

*Apokalipsia 18: oihu ozena —2018-2030*

*"Ereri da, ereri da, Babilonia  
Handia!" »*

*«Zatoz haren artetik, ene herria...»*

Samuelek aurkezten du

## **Azaldu iezadazu Daniel eta Revelation**

Jainkoa existitzen dela froga  
profetikoak

Bere hautetsientzako bere azken  
errebelazio

Lan honetan: Bere proiektua - Bere  
epaia

**Bertsioa: 2024-12-01**

**(70-Udazkena-5995)**

**“ *Eta gizon baten ahotsa entzun nuen Ulai erdian;*  
*oihu egin zuen eta esan zuen: «Gabriel, azaldu iezaiozu*  
*ikuspena » Daniel 8:16.* ”**

### **Azalaren azalpen-oharra**

#### **Goitik behera: Apokalipsia 14ko hiru aingeruen mezuak.**

Hauek 1843ko udaberriko epaiketaren ondoren eta 1844ko urriaren 22koaren ondoren Danielen liburuko hiru egia dira. Sabbath-aren papera alde batera utzita, lehen adventistek ezin izan zuten ulertu mezu hauen benetako esanahia. Kristoren itzuleraren zain zeuden adventistek beren esperientzia lotu zuten " **gauerdiko oihua** " edo " *gauaren erdian* " *Matt.25: 1-tik 13ra* " *hamar birjinen* " parabolari aipatzen den " *itzuleraren* " iragarpena. *Ezkongaiaren* ” aipatzen da.

- 1- **Epaiaren gaia Dan.8:13-14an garatu zen eta** Apokalipsiako lehen aingeruaren mezuaren gaia : " *Jainkoari beldurra eta eman aintza bere epaiketaren ordua iritsi baita eta gurtu egin duena. lurra, zerua eta ur iturriak!* »: Larunbatera itzultzea, jainkozko ordenaren egiazko zazpigarren egun bakarra, larunbata judua eta asteko atsedean eguna, Jainkoak bere hamar mandamentuetatik laugarrenean eskatzen du.
- 2- **Aita Santuaren Erroma** , " *adar txikia* " eta " *errege ezberdina* " Daniel 7:8-24 eta 8:10-23tik 25era, Apoko bigarren aingeruaren mezuan " *Babilonia handia* " izena jasotzen duen salaketa. 14:8: « *Babilonia Handia erori da, erori da!* ": batez ere, igandea dela eta, lehengo "eguzki-eguna" Konstantino I.a enperadoreak heredatu zuen , 321eko martxoaren 7an ezarri zuena. Baina "erortu zen" esamolde hau <sup>Jainkoak</sup> bere izaera madarikatua agerian uzteak justifikatzen du. bere zerbitzari adventistek aurkeztu zuten 1843 ondoren, 1844an, abandonatutako Sabbath praktika berreskuratuz. " *Erori egin da* " esan nahi du: "hartu eta garaitu egin da". Egiaren Jainkoak horrela iragartzen du bere garaipena erlijio gezurren kanpamenduaren aurka.
- 3- **Azken epaiketaren gaia** non " *bigarren heriotzaren sua* " matxino kristauei kolpatzen dien. Hau da Dan.7:9-10ean aurkeztzen den irudia, gaia Ap.20:10-15ean garatzen da, eta hirugarren aingeruaren mezuaren gaia da Apoc.14:9-10: " *Eta beste bat, hirugarren aingeru bat atzetik zihoan, esanez ozenki: Norbaitek piztia eta bere irudia gurtzen baditu, eta bekokian edo eskuan marka bat jasotzen badu , berak ere edanen du haserrearen ardoa. Jainkoa, nahasketarik gabe isuria bere haserrearen kopan, eta suz eta sufrez oinazetua izango da, aingeru santuen aurrean eta Bildotsaren aurrean ": Hemen igandea " piztiaren marka " rekin identifikatzen da .*

9-10 eta Apokalipsia 14: 9-10- n zuzendutako bertsoen zenbakien korrespondentzia berdina dela .

**Laugarren aingerua** : Apo.18an bakarrik agertzen da, non 1994tik eta munduaren amaiera arte argitzera etorri den argi jainkotiar guztitik onuradun diren aurreko hiru mezu adventisten azken aldarrikapena irudikatzen duen. 2030eko udaberria Hori da lan honek bete behar duen eginkizuna. Argitzera etorri zen argiak ondoz ondoko erruak agerian uzten ditu: erlijio katolikoarena, 538az geroztik; erlijio protestantea, 1843tik; eta erakunde adventista ofiziala, 1994az geroztik. Jaitsiera espiritual horiek guztiek izan zuten kausa, bere garaian: Jainkoaren Espiritu Santuak Jesukristogan proposatutako argiari uko egitea. Dan.11:40an aipatzen den “ *Amaieraren unean* ”, Eliza Katolikoak bere madarikazioan biltzen ditu bere ministerioa eta agintea aitortzen duten erlijio talde guztiak, kristau edo ez; hau bere aliantza “ekumenikoa” delakoaren babesean, protestantismoaren ondoren, adventismo ofiziala 1995ean sartu zen.

## **2 Korintoarrei 4:3-4**

**“ ...Gure Ebanjelioa oraindik estalita badago, galtzen ari direnentzat estalita dago; mende honetako Jainkoak bere adimena itsutu duen fedegabeentzat, Jainkoaren irudia den Kristoren aintzaren Ebanjelioaren distira ez dezaten ikus dezan . »**

**"Eta hitz profetikoa gaizki ulertua izaten jarraitzen badu, galdu behar direnentzat bakarrik geratuko da"**

**Era berean, dokumentu honetan aurkeztutako errebelazioen laburpena badakigu, " *santutasuna justifikatzeko* ", 1843ko udaberriaz geroztik, Daniel 8:14 Jainko sortzaile eta legegilearen dekretuak ezarri zuen, bere " *betiko Ebanjelioa* "ren arabera.**

**lur osoan, gizon eta emakume bakoitza,**

**Jesukristoren izenean bataiatu behar da erabateko murgilketaz jainkozko grazia lortzeko,**

**Larunbata bete behar du, zazpigarren eguneko Sabbath atsedernaldia, Jainkoak 2. Hasieran sanctifikatua, eta 20. Irteeran aipatutako bere 10 aginduetatik <sup>4.a</sup>; hau, bere grazia gordetzeko,**

**jainkotiarrak eta lege dietetikoak errespetatu behar ditu, Genesis 1:29 eta Lebitikoaren 11, (gorputzaren santutasuna)**

eta ez du “ bere hitz profetikoa mespretxatu ”, “ Jainkoaren  
Espiritua itzaltzeko ” (1 Tes. 5:20).

Apokalipsia 20an deskribatutako " bigarren heriotza " jasatera .  
Samuel

## AZALDU – NI DANIEL ETA APOCALYPSE Landutako gaien orria

### Lehenengo zatia: Prestakuntzako oharrak

Erabilitako softwarearen orrialde-zenbakien bilaketa automatikoa erabiltzen du

#### Izenburua

- 07 Aurkezpena
- 12 Jainkoa eta bere sorkuntzak
- 13 Egiaren Bibliako oinarriak
- 16 Oinarrizko oharra : 321eko martxoaren 7a, bekatuaren egun madarikatua
- 26. Jainkoaren testigantza lurrean emana
- 28 Oharra : Ez nahastu martirioa zigorra
- 29 Genesis: ezinbesteko laburpen profetikoa
- 30 Fedea eta sinesgabetasuna
- 33 Eguraldi egokirako janaria
- 37 Egiatzko fedearen historia agerian
- 39 Danielen liburua prestatzeko oharrak
- 41 Danielen hasten da dena - DANIELREN LIBURUA**
- 42 Daniel 1 - Danielen etorrera Babiloniara
- 45 Daniel 2 - Nabukodonosor erregearen ikuspegiaren *estatura*
- 56 Daniel 3 - Hiru lagunak *labean*
- 62 Daniel 4 - erregea umiliatu eta bihurtu zen
- 69 Daniel 5 - Beltsazar erregearen epaia
- 74 Daniel 6 - Daniel *lehoien putzuan*
- 79 Daniel 7 - *The lau animalia* eta aita santuaren *adar txikia*
- 90 Daniel 8 - Aita Santuaren identitatea baieztatua - Dan.8:14 jainkozko dekretua.
- 103 Daniel 9 - Jesukristoren lurreko ministerioaren denboraren iragarpena.
- 121 Daniel 10 - *Zoritxar handiaren iragarpena* - Kalamitatearen ikuspegiak
- 127 Daniel 11 - Siriako zazpi gerrak.
- 146 Daniel 12 - Adventistaren misio unibertsala ilustratua eta datatua.
- 155 Sinbolismo profetikoaren sarrera
- 158 Adventismoa
- 163 Apokalipsiaren lehen begirada

- 167 Erromako sinboloak profezian  
173 Larunbatean argia  
176 Jainkoaren dekretua Daniel 8:14  
179 Apokalipsirako prestaketa  
183 Apokalipsia Laburbilduz  
188 **Bigarren zatia: Apokalipsiaren azterketa zehatza**  
188 **Apokalipsia 1** : Hitzaurrea-Kristoren itzulera-Adventista Gaia  
199 **Apokalipsia 2** : Kristoren Batzarra bere sorreratik 1843ra arte  
199 1. <sup>aldia</sup> : *Efeso* - 2. <sup>aldia</sup> : *Esmirna* - 3. <sup>aldia</sup> : *Pergamo* -  
4. <sup>aroa</sup> : *Tiatira*  
216 **Apokalipsia 3** : Kristoren Batzarra 1843az geroztik - kristau fede apostolikoa berreskuratu zen  
216 5. <sup>aldia</sup> : *Sardes* - 6. <sup>aldia</sup> : *Filadelfia* -  
223 Adventismoaren patua Ellen G. White-ren Lehen Ikuskizunean agerian jarria  
225 7. <sup>aroa</sup> : *Laodicea*  
229 **Apokalipsia 4** : zeruko epaiketa  
232 Oharra : JAINKO LEGEA profetizatzen du  
239 **Apokalipsia 5** : Gizonaren Semea  
244 **Apokalipsia 6** : Aktoreak, jainkozko zigorrak eta kristau garaiko garaietako seinaleak - Lehenengo 6 zigiluak  
251 **Apokalipsia 7** : Zazpigarren eguneko adventismoa " *Jainkoaren zigiluekin* " zigilatua: larunbata eta " *zazpigarren zigilu* " sekretua.  
259 **Apokalipsia 8** : Lehenengo lau " *tronpetak* "  
268 **Apokalipsia 9** : 5. eta 6. " *tronpetak* "  
268 5. " *tronpeta* "  
276 6. " *tronpeta* "  
286 **Apokalipsia 10** : " *Liburu ireki txikia* "  
291 Apokalipsiaren lehen zatiaren amaiera  
Bigarren zatia: garatutako gaiak  
292 **Apokalipsia 11** : aita santuaren erregealdia - ateismo nazionala - 7. " *tronpeta* "  
305 **Apokalipsia 12** : erdiko plano handia  
313 **Apokalipsia 13** : kristau erlijioaren anaia faltsuak  
322 **Apokalipsia 14** : Zazpigarren eguneko adventismoaren garaia  
333 **Apokalipsia 15** : Proba-aldiaren amaiera  
336 **Apokalipsia 16** : *Jainkoaren haserrearen azken zazpi izurriteak*  
345 **Apokalipsia 17** : emagaldua maskaratuta eta identifikatuta dago  
356 **Apokalipsia 18** : emagalduek bere zigorra jasotzen du  
368 **Apokalipsia 19** : Jesukristoren *Armagedon gudua*  
375 **Apokalipsia 20** : 7. milurteko *mila urteak eta azken epaiketa*  
381 **Apokalipsia 21** : *Jerusalem Berri glorificatua* sinbolizatzen zuen  
392 **Apokalipsia 22** : Betiko Egun Amaigabea  
40 5 **Letrak hiltzen du, baina Espirituak bizia ematen du**  
408 **Jesukristoren lurreko denbora**  
410 **Santutasuna eta santutzea**

- 424 Hasierako bereizketak – Hasieratik 1etik 22ra –**  
525 Abrahami egindako promesak betetzea: Hasiera 23...  
528 Irteera eta Moises fidela – Bibliatik orokorrean – Azken aukeraren ordua – Zazpigarren eguneko adventismoa: bereizketa bat, izen bat, historia bat – Jainkoaren epai nagusiak – Jainkotiarra Atik Zra – Bibliako testuen distortsioak – Espirituak egia berreskuratzen du.
- 547 Azken dedikazioa**  
548 **Azken Deia**

Oharra: atzerriko hizkuntzetarako itzulpenak itzulpen automatikoko softwarea erabiliz egiten dira, egileak frantsesezko testuez soilik arduratzen da, dokumentuen jatorrizko bertsioaren hizkuntzan.

# Azaldu iezadazu Daniel eta Revelation

## Aurkezpena

Herrialde oso higuigarri honetan jaio eta bizi naiz, Jainkoak sinbolikoki bere hiriburua " *Sodoma eta Egipto* " izendatzen baitu Apokalipsia 11:8an. Bere gizarte-eredua, errepublikanoa, bekaiztua, munduan zehar hainbat herrik imitatu, zabaldu eta bereganatu zuten; herrialde hau Frantzia da, herrialde monarkiko eta iraultzaile nagusi bat, Jainkoak gaitzetsitako erregimen publikoekin bost Errepubliken esperimentatzailea. Harrotasunez, bere giza eskubideen taulak aldarrikatzen eta erakusten ditu, Jainko sortzaileak berak "hamar agindu" moduan idatzitako giza betebeharren taulen aurka izugarri kontrajarriak. Sortu zenetik eta bere lehen monarkiatik, bere etsaiaren defentsa hartu du, erlijio katoliko erromatarra, zeinaren irakaspenak Jainkoak "ona" deitzen duenari "gaiztoa" deitzeari eta berak "gaiztoa" deitzen dionari "ona" deitzeari utzi ez diona. ". Bere erorketa geldiezina jarraituz, bere Iraultzak ateismoa hartzera eraman zuen. Horrela, izaki gisa, lurrezko lapiko gisa, Frantzia, Jainko ahalguztidunari, benetako burdinazko lapiko bati, aurka egiten dion geldialdi batean ari da; emaitza aurreikusteko eta profetizatu zuen hark; " *Sodoma* " -ren patua ezagutuko du bere aurrean bekatu berdinen errudun. Azken 1.700 urteetako munduaren historia bere eragin gaiztoaren arabera moldatu da, batez ere aita santu-erregimen katoliko erromatarren agintaritzaren laguntzari esker, bere lehen errege-erregina, Klovis I.a ' Frankoen lehen erregea izan zenetik. Reimsen bataiatu zuten, 498. urteko abenduaren 25ean. Data honek Erromak, bidegabeki eta izugarrikeriaz, Jesukristoren jaiotza-data faltsu bati loturiko Eguberri-ospakizunaren seinale du, munduaren sortzailea eta Jainko haragiduna. bizi edo existitzen den guztia; « *Egiaren Jainkoa* » titulua zuzen aldarrikatzen duena, « *deabrua aitatzat duen gezurra* » goersten duelako, Jesusek adierazi zuen bezala.

Froga ukalezina nahi al duzu Erromako Aita Santuak ez duela zilegi Jesukristoren zerbitzaria dela aldarrikatzeko? Hona hemen, zehatza eta biblikoa: Jesusek esan zuen Matt.23, 9-n: « *Eta ez ezazu inor deitu zure aita lurrean; bat baita zure aita, zeruan dagoena.* »

Nola deitzen zaio Aita Santuari lurrean? Denek ikus dezakete, " *aita santua* ", edo baita " *aita oso santua* ". Apaiz katolikoei " *aita* " ere deitzen zaie. Jarrera errebelde horrek eragiten du apaiz andana Jainkoaren eta bekatariaren artean ustez ezinbesteko bitartekari gisa kokatzea, Bibliak Jesukristok legitimatutako Jainkoarengana doan sarbidea irakasten dion bitartean. Honela, fede katolikoak gizakiak infantilizatzen ditu ezinbestekoak eta ezinbestekoak ager daitezten. Jesukristoren zuzeneko interzesiotik desbideratze hori Jainkoak salatuko du profezia batean, Dan.8:11-12. Galdera-erantzuna : Nork sinetsi dezake Jainko sortzaile boteretsuak bere zerbitzaritzat har ditzakeela Dan.7:8 eta 8:25ean salatzen den halako " *harrokeria* " izugarritz desobeditzen duten gizakiak? Giza adimenen infantilizazio honi buruzko bibliako erantzuna Jer.17:5-ko bertso honetan dago: " *Honela dio YaHWéHk: Madarikatua gizakiarengan konfiantza*

*duen gizona , haragia bere laguntzarako hartzen duena eta Jainkoaren bihotza urruntzen duena. ! »*

Frantzia izan zelako kristau garaiaren zati handi baten historia erlijiosoa asko moldatu zuena, Jainkoak frantses bati eman zion bere rol madarikatua agerian uzteko misioa; hau, bere errebelazio profetikoaren esanahi ezkutua argituz kode hertsiki bibliko batean enkriptatuta.

1975ean nire misio profetikoaren iragarpena jaso nuen ikuspegi baten bidez, zeinaren benetako esanahia 1980an bakarrik ulertu nuen, nire bataioaren ondoren. Zazpigarren eguneko kristau fede adventistan bataiatua, badakit, 2018az geroztik, ministerioan jarri nintzela jubileu baten garairako (7 aldiz 7 urte), 2030eko udaberrian amaituko dena, aintzan itzultzean. Jainko Jaun ahalguztiduna, Jesukristo.

**Jainkoaren edo Jesukristoren existentzia aitortzea ez da nahikoa betiko salbazioa lortzeko .**

Hemen gogoratzen dut, zerura itzuli baino lehen, Jesusek bere ikasleei zuzendutako Mat.28:18tik 20rako bertso hauen hitzak: “ *Jesus, hurbildurik, honela mintzatu zitzairen: Aginte guztiak eman dizkidate zeruan eta lurrian. Zoazte bada, eta egin nazio guzien diszipuluak , bataiatuz Aitarene eta Semearen eta Espiritu Santuaren izenean , eta irakatsi diezutela nik agindu dizuedan guztia betetzen . Eta horra, zuekin nago beti, munduaren azkenenerano ere »*. Bere Jainkozko Espirituak Pedro apostoluari Egintza 4:12ko beste adierazpen formal eta solemne honekin inspiratu zuen: « Ez dago salbazioa beste batean; zeru azpian ez baita gizonen artean eman beste izenik, zeinen bidez salbatu behar garen ».

Ondorioz, ulertu, Jainkoarekin adiskidetzen gaituen erlijioa ez dago giza tradizioengatikoa ondare erlijioso batean oinarritzen. Jainkoak eskainitako borondatezko sakrifizio barkatiboan fedea, bere giza heriotzaren bidez, Jesukristoren bidez, da gure adiskidetzea bere jainkozko santutasunaren zuzentasun perfektuarekin lortzeko **modu bakarra** . Era berean, nor zaren edozein dela ere, edozein dela ere zure jatorria, herentziazko erlijioa, zure herria, zure arraza, zure kolorea edo zure hizkuntza, edo baita gizonen artean duzun egoera ere, Jainkoarekin adiskidetzea Jesukristoren bidez eta berak zuzentzen duen irakaspenarekiko atxikimendua baino ez da lortzen. bere dizipuluei munduaren akabera arte; dokumentu honek frogatzen duen moduan.

**Aita, Semea eta Espiritu Santua** ” esapideak Jainko bakarrak bere salbamen-planean betetako hiru rol izendatzen ditu errudun bekatariari, “ *bigarren heriotzara* ” kondenatua. “Trinitate” hau ez da hiru Jainkoen bilgunea, musulmanek uste duten bezala, horrela justifikatzen dute dogma kristau honi eta bere erlijioari uko egitea. “ **Aita** ” gisa, Jainkoa da guztion sortzailea; “ **Seme** ” gisa bere buruari haragizko gorputz bat eman zion bere hautetsien bekatuak barkatzeko, haien orde; “ **Espiritu Santua** ”, Jainkoa, Kristo berpiztuaren Espiritua, bere hautetsiak beren konbertsioan arrakasta izan dezaten laguntzera dator, “ **inork Jauna ikusiko ez duen santuifikazioa lortuz** ”, Paulo apostoluak Heb.12an irakasten duenaren arabera. : 14; “ **Santutzea** ” Jainkoarentzat eta Jainkoarengandik **bereizita** egotea da . Aukeratutakoaren onarpena berresten du



eta bere fedearen lanetan agertzen da, Jainkoarekiko eta bere bibliko egia inspiratu eta agerian dagoen maitasunean.

lurreko herriek, haien erlijio-erakundeek eta Mendebaldeko kristau-mundukoek, bereziki, beren jatorri kristauagatik, duten **madarikazio maila oso altua** ulertzeko; Jesukristok trazatutako bidea Jainkoaren proiektuaren salbamene bidez **bakarra** eta **esklusiboa osatzen baitu**; ondorioz, kristau fedea deabruaren eta deabruen erasoan helburu nagusia izaten jarraitzen du.

Funtsean, Jainko sortzaileak diseinatutako aurrezteko proiektua sinplea eta logikoa da. Baina erlijioak izaera konplexua hartzen du, irakasten dutenek beren ikuskeran erlijiosoa justifikatzea baino ez dutelako pentsatzen eta, bekata praktikatu, askotan ezjakintasunetik, ikuskeran hori jada ez dator bat Jainkoaren eskakizunekin. Ondorioz, bere onurarako interpretatzen duten madarikazioarekin jotzen ditu eta ez dute jainkozko errieta entzuten.

Lan honek ez du literatur saririk jaso nahi; Jainko sortzailearentzat, bere eginkizun bakarra Jesukristok irabazitako betiko bizitza lortzeko aukera emango dien fedearen proban jartzea da bere hautetsiak. Errepikapenak aurkituko dituzu bertan, baina horixe da Jainkoak irudi eta sinbolo ezberdinen bidez erakusten dituen irakaspen berberak mailukatuz erabiltzen duen estiloa. Errepikapen ugari haiek haien benetakotasunaren frogarik onena dira eta egia ilustratuei eman zien garrantziaren lekuko. Jesusek irakatsitako parablek enfasi eta errepikapen hori berresten dute.

Lan honetan aurkituko dituzu Nazareteko Jesusen giza izenpean bisitatu gintuen Jainko sortzaile handiak emandako errebelazio, zeina "gantzutua" edo "mesias" izenburupean, Dan-en aipatzen den "mashiah" hebrearraren arabera. .9:25, edo "kristo", greziar "christos" itun berriko idazkietatik. Haren baitan, Jainkoa bere bizitza guztiz garbia borondatezko sakrifizio gisa eskaintzera etorri zen, Evak eta Adamek egindako jatorrizko bekatutik etorri aurretiko animalien sakrifizioaren erritoak balioztatzeko. " *Gantzutua* " terminoak olibondoen olioak sinbolizatzen duen Espiritu Santuaren gantzadura jasotzen duena adierazten du. Jainkoak Jesukristoren izen bakarrean emandako errebelazio profetikoak eta bere barkazio-lanak betiko bizitzara daraman bidetik gidatzen ditu bere hautetsiak. Graziaz bakarrik salbazioak ez baitu eragozten hautetsiak berak ezagutzen ez dituen amarruetan erortzea. Beraz, bere grazia-eskaintza osatzeko da, Jesukristoren izenean, Jainkoa amaierako garaiko bere azken zerbitzariei nahasitakoa argi eta garbi aztertzea, epaitzea eta **argi ulertzea ahalbidetzen dieten tranpa nagusien existentzia agertzerara dator Jainkoa.** lurreko salbamenaren azken aro honetan nagusi den erlijio kristau unibertsalaren egoera.

Baina erein aurretik, sustraiak kentzea komeni da; Jainko sortzailearen izaera desitxuratu egiten baitu lurrean nagusi diren erlijio monoteista handien irakaskuntzak. Guztiek dute komunean Jainko bakarra behartuta inposatzen dutela eta, horrela, haien bereizketa eta berarekin edozein harremanetatik lekukotzen dutela. Kristau-fedeari atxikitako itxurazko askatasuna garaiko egungo egoerari zor zaio soilik, baina Jainkoak deabruari askatasunez jardutea uzten bezain laster, haiek jarraitzen ez dutenekiko intolerantzia hori berriro agertuko da. Jainkoak beharizanaren bidez jokatu nahi izan balu, nahikoa izango zen, besterik gabe, bere burua ikusgarri egitea haien begietara, bere izakiengandik bere borondate

guztiak betetzea. Horrela jokatu ez balu, hautetsien hautapena bera maitatzeko edo baztertzeko aukera askean **oinarritzen delako da;** bere izaki guztiei ematen dien aukera askea. Eta mugarik baldin badago, hautetsien izaera naturalarena baino ez da, beren izaera aske indibidualak, maitasunaren Jainkoak bultzatu eta erakartzen dituena. Eta maitasun izen hau ongi datorkio, sublimatzen duelako, bere izakiei ukalezina egiten dien erakustaldia eskainiz ; hau bere bizia eskainiz, Jesukristoren pertsonan, bere ezjakintasunaren eta ahuleziaren garaian bere hautetsiek **bakarrik heredatu eta egindako bekatuak barkatzeko.** Kontuz! Lurrean, maitasun hitz honek sentimenduaren eta bere ahultasunaren forma baino ez du hartzen. Jainkoarena indartsua eta guztiz zuzena da; horrek diferentzia guztiak egiten ditu sentimendua guztiz kontrolatzen den printzipio baten forma hartzen duelako. Jainkoak onartutako benetako erlijioa, beraz, bere pertsonari, bere pentsamenduei eta legeetan ezarritako bere printzipioei atxikimendu librean oinarritzen da. Lurreko bizitza guztia bere lege fisiko, kimiko, moral, psikiko eta espiritualen arabera eraikitzen da. Lurreko grabitatearen legeari ihes egiteko eta hura desagertzeko ideia gizakiaren gogoan inoiz sartuko ez zen bezala, bere espiritua Jainko sortzaileak ezarritako lege eta printzipioei errespetuz eta obedienciaz bakarrik loratu daiteke. Eta 1 Kor. 10:31ko Paulo apostoluaren hitz hauek guztiz justifikatuta daude: " *Jaten baduzu, edo edan, edo beste ezer egin, egin ezazu guztia Jainkoaren aintzarako* ". Doako gonbidapen honen aplikazioa posible da, Biblian, eta berak bakarrik, Jainkoak bere jainkozko iritziak eman eta agerian utzi dituelako. Eta garrantzitsua da bere iritzia kontuan hartzea " *santifikazio-lan hori gabe* " Heb.12:14 dioenez, " *inork ez du Jauna ikusiko* ". Batzuetan bere iritzia errezeta baten forma hartzen du, baina ez da eztabaidagarriagoa gizakiak obeditzen duen mediku espezialistak ematen duena baino, horrela bere osasun fisiko edo psikikorako bere onerako jokatzeko pentsatuz (nahiz eta oker dago). Jainko sortzailea da, batez ere, arimen mediku bakarra eta egiazkoa, zeinak xehetasun txikienetan ezagutzen dituena. Min egiten du, baina sendatzen du egoera aldekoa den bakoitzean. Baina azken finean, hura maitatzeko eta, beraz, obeditzeko gai ez dela frogatu duen zeruko eta lurreko bizitza guztiak suntsitu eta suntsitu egingo ditu.

Erljio intolerantzia, beraz, erlijio monoteista faltsuaren fruitu adierazgarria da. Oso akats eta bekatu larria da, Jainkoaren izaera desitxuratzen duelako, eta erasotuz, ez du bere bedeinkapena, grazia eta salbazioa lortzeko arriskurik. Hala ere, Jainkoak azote gisa erabiltzen du sinesgabea edo fedegabeko gizadia zigortzeko eta kolpatzeko. Testigantza bibliko eta historikoetan oinarritzen naiz hemen. Izan ere, itun zaharreko idazkiek irakasten digute bere herriaren, Israel izeneko nazioaren, desleialtasuna zigortzeko, Jainkoak herri "filistearra" erabili zuela, bere bizilagunik hurbilena. Gure garaian herri honek ekintza honekin jarraitzen du "Palestinar" izenarekin. Geroago, bere epaia eta Israel lurreko haragizko honen azken kondena agertu nahi izan zituenean, Nabukodonosor errege kaldearraren zerbitzuetara deitu zuen; hau hiru aldiz. Hirugarrenean, -586an, nazioa suntsitu zuten eta bizirik zeuden pertsonak Babiloniara deportatu zituzten Jer.25:11n profetizatutako "70 urteko" aldi baterako. Geroago oraindik, Jesukristo bere mesias gisa aitortzeari uko egiteagatik, nazioa berriro suntsitu zuten Titok, Vespasiano enperadorearen oinordekoak, zuzendutako erromatar

tropek. Kristau garaian, 321ean ofizialki bekatuan erori zenean, kristau fedea 538tik aurrera aita santuen intolerantziari eman zitzaion. Eta fede katoliko nagusi honek <sup>VI</sup>. mendean erlijioso musulman bihurtu ziren Ekialde Hurbileko herriekin liskarra bilatu zuen. . Kristautasun infidelak han aurkitu du betiko arerio ikaragarria. Bi kanpamenduen oposizio erlijiosoak poloak bezalakoa delako, munduaren amaiera arte guztiz kontrakoa. Sinesgabea ere harro dago eta eskusibotasunaren aintza bilatzen du; Jainkoarengandik lortu ezean, bere buruari egozten dio eta ez du onartzen desafioa izatea. Banakoaren deskribapen honek, kolektiboki ere, asanblada ezberdinetako kide diren eta erlijio faltsu ezberdinetan biltzen diren kideak ezaugarritzen ditu. Intolerantzia gaitzesteak ez du esan nahi Jainkoa tolerantea denik. Intolerantzia deabruzko kanpamentuan inspiratutako giza praktika bat da. Tolerante hitzak intolerantziaren pentsamendua dakar eta benetako fedearen hitzak onespina edo gaitzespina da "bai ala ez" printzipio biblikoaren arabera. Bere aldetik, Jainkoak gaitzaren existentzia onartzen du hura onartu gabe; bere proiektuan bere hautetsiak aukeratzeko aurreikusitako askatasun garai baterako onartzen du. Tolerantzia hitza, beraz, gizateriari bakarrik dagokio, eta terminoa Henri IV.aren Nanteseko Ediktuan agertu zen 1598ko apirilaren 13ko. Baina graziaren denbora amaitu ondoren, gaiztoa eta egiten dutenak suntsitu egingo dira. Tolerantziak Jainkoak gizakiari emandako erlijio askatasuna ordezkatu zuen hasieratik.

Lan honen menua iragartzen da; frogak orrialdeetan zehar aurkeztu eta frogatuko dira.

## Jainkoa eta bere sorkuntzak

Latino European gizonek erabiltzen duten lexiko espiritualak Jainkoak emandako funtsezko mezuak ezkututzen ditu. Hala gertatzen da, lehenik eta behin, Apokalipsi hitzarekin, aspektu honetan, gizakiek beldurtzen duten hondamendi handia gogorarazten duena. Hala ere, termino beldurgarri honen atzean “Apokalipsia” itzulpena dago, zeinak Kristoren zerbitzariari beren salbaziorako beharrezkoak diren ezinbestekoak diren gauzak agerian uzten dizkiena. Batzuen zorientasunak besteen zoritxarra eragiten duela dioen printzipioaren arabera, kontrako kanpamendukoena, guztiz kontrako mezuak irakaskuntzan oso aberatsak dira eta oso sarri iradokitzen dira Juan apostoluari emandako “Apokalipsia” oso santuan.

Beste termino bat, "aingeru" hitzak ikasgai garrantzitsuak ezkututzen ditu. Frantses hitz hau latinezko “angelus” bertatik dator, grezierazko “aggelos”-tik hartuta, hau da: mezularia. Itzulpen honek agerian uzten digu Jainkoak bere izakiei, aske eta nahiko independenteak sortu zituen bere kontrakoei, ematen dien balioa. Bizitza Jainkoak emanda, independentzia honek murrizketa logikoak gordetzen ditu. Baina "mezulari" termino honek agerian uzten digu Jainkoak bere kontrako askeak mezu bizi gisa ikusten dituela. Hortaz, izaki bakoitzak Bibliak “arima” deitzen duena osatzen duten aukera eta posizio pertsonalek markatutako bizi-esperientziaz osatutako mezu bat adierazten du. Izaki bakoitza berezia da arima bizi gisa. Jainkoak, tradizioz “aingeruak” deitzen ditugunek, tradizioz “aingeruak” deitzen ditugunek, lehen zeruko parekoek sortu zutena ez zekiten zera da, bizia eta bizitzeko eskubidea eman zienak itzul ditzakeela. Betiko bizitzeko sortu ziren eta heriotza hitzaren esanahia ere ez zekiten. Heriotza hitzak zer esan nahi duen agerian uzteko da Jainkoak gure lurreko dimentsioa sortu zuela, eta bertan giza espezieak, edo Adamek, hilkorren papera jokatuko zuen Edengo Baratzako bekatuaren ondoren. Irudikatzen dugun mezua Jainkoarentzat atsegina da bere onaren eta onaren estandarrekin bat egiten badu **bakarrik** . Mezu honek bere gaiztakeriaren eta txarren estandarra betetzen badu, daramanak betiko heriotzara kondenatzen duen mota errebeldekoa da, bere arima osoa suntsitzera eta suntsitzera kondenatzen duena.

## Egiaren oinarri biblikoak

Jainkoak ona eta zuzena ikusi zuen Moisesi gure lurreko sistemaren jatorria agertzea lehenik, gizaki orok horren berri izan zezan. Bertan adierazten du, irakaskuntza espiritualaren lehentasuna. Ekintza honetan **bere egiaren oinarriak** aurkezten dizkigu, denboraren ordena erregulatuz hasten direnak. Jainkoa ordenaren eta koherentzia noblearen Jainkoa baita. Bere estandarrekin alderatuta, bekatuaren gizonak ezarritako gure egungo ordenaren alderdi ergel eta inkoherentea deskubrituko dugu. Izan ere bekatua delako eta dagoeneko jatorrizko bekatua dena aldatzen duena.

Baina ezinbestekoa da ulertzea ezer baino lehen, Jainkoak Biblian aipatzen duen “*hasiera*” eta “Genesis” izeneko liburuaren lehen hitza “jatorria” dela, ez duela bizitzaren “*hasiera*”ri dagokiola, *baizik eta* zeruko kosmosaren izarrak barne hartzen dituen gure lurreko dimentsio osoa sortzearena, denak lurra bera ondorengo laugarren egunean sortuak. Pentsamendu hori kontuan izanda, uler dezakegu lurreko sistema zehatz hau, zeinetan gauak eta egunak bata bestearen atzetik joango diren, Jainkoak eta bere hautetsi fidelak eta deabruaren etsaien kanpamenduak elkarri aurre egingo dioten ingurune bihurtzeko sortua dela. Bizitzaren historiako lehen bekataria den deabruaren gaizkiaren aurka jainkozko ongiaren borroka hau da bere izateko arrazoia eta bere proiektu salbatzaile unibertsal eta anitzeko errebelazio osoaren oinarria. Lan honetan zehar, Jesukristok bere lurreko ministerioan esandako zenbait hitz enigmatikoen esanahia ezagutuko duzu. Horrela ikusiko duzu zenbat zentzu hartzen duten Jainko handi bakarrak, bizitza eta materia guztien sortzaileak, martxan jarritako proiektu handian. Hemen itxi egiten dut parentesi garrantzitsu hau eta itzultzen naiz existentziaren Burujabe Goren honek ezarritako denbora-ordenaren gaira.

Bekatu baino lehen, Adam eta Evak zazpi eguneko asteren segidan egituratu zuten beren bizitza. Laugarren manamenduetatik (edo Dekalogoan) **gogoratzen duen ereduaren arabera**, zazpigarren eguna Jainkoak eta gizakiak atsedenerako saindutako eguna da, eta ekintza honek profetizatzen duena gaur jakinda, Jainkoak zergatik atxikitzen duen ulertu dezakegu. errespetatu praktika hau. Lurreko sorkuntza zehatz honen arrazoiak azaltzen dituen bere proiektu orokorrean, asteak, proposatutako denbora-unitateak, zazpi mila urte aurreikusten ditu, zeinetan bere maitasunaren eta justiziaren erakustaldi unibertsalaren (eta multibertsala) proiektu handia burutuko den. Programa honetan, asteke lehen sei egunen analogia, lehen sei milurtekoak bere maitasunaren eta pazientziaren erakustaldiaren pean jarriko dira. Eta zazpigarren eguna bezala, zazpigarren milurtekoa bere zuzentasun perfektuaren ezarpenari eskainia izango da. Honela laburbil dezaket programa hau esanez: sei egun (mila urteko = sei mila urte) salbatzeko, eta zazpigarrena (= mila urte), lurreko eta zeruko matxinoak epaitu eta

suntsitzeko. Salbazio-proiektu hau Jainko sortzaileak egindako borondatezko sakrifizio espiatorioan oinarrituko da, bere jainkozko borondatez, Jesukristo izeneko pertsonaren lurreko jainkozko alderdian, greziar bertsioan edo hebreeraren arabera, Jesus Mesias.

aurretik , jatorrizko ordena jainkotiar perfektuan, egun osoa ondoz ondoko bi zati berdinez osatua dago; Ilargi-gauaren 12 orduei 12 orduko eguzki-argia jarraitzen zaie eta zikloa etengabe errepikatzen da. Gure egungo egoeran, egoera hau urtean bi egunetan bakarrik agertzen da, udaberriko eta udazkeneko ekinozio garaian. Badakigu egungo urtaroak lurraren ardatzaren okertze baten ondoriozkoak direla, eta horrela uler dezakegu okertze hori lehen bikoteak, Adam eta Evak, egindako jatorrizko bekatuaren ondorioz agertu zela. Bekatuaren aurretik, joera hori gabe, jainkozko ordenaren erregulartasuna perfektua zen.

Lurra eguzkiaren inguruan duen bira osoa adierazten du urtearen unitatea. Bere testigantzan, Moisesek Egiptoko esklabotzatik Jainkoak libratutako hebrearren Irteeraren istorioa kontatzen du. Eta irteera honen egunean bertan, Jainkoak esan zion Moisesi, Exo.12:2-n: " *Hilabete hau urteko lehen hilabetea izango da zuretzat; lehen hilabetea izango da zuretzat* ». Halako tematitzak Jainkoak gauzari ematen dion garrantziaren lekukotasuna ematen du. Hamabi ilargi hilabeteko hebrear egutegiak denborarekin gorabeherak izan zituen, eta eguzki-ordenaren atzean, hamahirugarren hilabete gehiago gehitu behar zen atzerapen hori pilatu ondoren hainbat urtetako konkordantzia berreskuratzeko. Hebrearrak *Egiptotik* atera ziren " *Urteko lehen hilabeteko 14. eguna* " logikoki udaberriko ekinozioan hasten zena; "lehen aldia" esan nahi duen izena.

Jainkoak emandako agindu hau, " *hilabete hau izango da zuretzako urteko lehen hilabetea* ", ez da hutsala, munduaren amaierara arte bere salbazioa aldarrikatuko duten gizon guztiei zuzenduta dagoelako; Israel hebrearra, Jainkozko Apokalipsiaren hartzailea, bere programa jainkozkoaren salbamen unibertsal handiaren abangoardia baino ez delarik. Bere ilargi-denbora Kristoren eguzki-denbora jarraituko du, zeinaren bidez Jainkoaren salbamen-proiektua bere argi guztian agerian jartzen den.

Jainkozko estandar hauen berrezarpen perfektua ez da inoiz gauzatuko gizaki errebelde eta gaiztoek populatutako lurrean. Hala ere, posible izaten jarraitzen du, Jainkoarekin dugun harreman indibidualean, maitasuna justizia bezainbeste handitzen duen Espiritu sortzaile ikusezin indartsu hori. Eta berarekin edozein harreman **bere** balioen bilaketa honekin hasi behar da eta, lehenik, **bere** denbora-ordenakoak. Hau fedezko ekintza bat da, nahiko sinplea eta meritu berezirik gabekoa; gure giza aldetik eskaintzeko minimoa. Eta gure hurbilpena Berarentzat atsegina izanik, izakiaren eta bere Sortzailearen maitasun harremana posible bihurtzen da. Zerua ez da balentriak edo mirariak irabazten, elkarrekiko arretaren seinaleak baizik, benetako maitasuna adierazten dutenak. Horixe da denek aurki dezaketena Jesukristoren lanean, bere bizia eman baitzuen, borondatez, dei baten seinale, bere maitea bakarrik salbatzeko.

Jainkozko ordenaren irudi miresgarri honen ondoren, ikus dezagun gure giza ordenaren alderdi patetikoa. Konparaketa hau are eta beharrezkoagoa da, Jainkoak bere Daniel profetaren bitartez, Jesusek bere orduan autentifikatu zuenaren bitartez, Jainkoak profetizatu zituen gaitzespenak ulertzeko aukera

emango digulako. Erreparo horien artean Dan. 7:25 irakurtzen dugu: " *Garaiak eta legea aldatzeko asmoa izango du* ". Jainkoak gauza hauetarik estandar bakarra daki; berak mundua sortu zenetik ezarri eta gero Moisesi agertu zizkionak. Nor ausartu zen halako haserre bat egitera? « *Harrokeria* » eta « *bere trikimailuen arrakasta* » egozten dion erregimen nagusi bat . " *Errege ezberdin* " gisa ere deskribatua , irizpide horien sintesiak botere erlijiosoa iradokitzen du. Gainera, " *santuak jazartzea* " leporatuta , interpretazio aukerak estutu eta itxi erromatar aita santuaren erregimena ezarri zuen, **bakarrik , 538tik Justiniano** <sup>1</sup> enperadorearen dekretu baten bidez . Baina Apokalipsia izeneko Apokalipsiak agerian utziko du 538ko data hau Konstantino <sup>1</sup> Erromako enperadoreak 321eko martxoaren 7tik " *garaiaren eta lege jainkotiarren* " aurka ekarritako gaitz baten ondorioa eta luzapena baino ez dela . Azterketa honetan maiz gogoratuko da haren krima, data gaizto honek madarikazioa dakarrelako apostoluen garaian ezarritako kristau fede garbi eta perfektuan. Erroma inperial paganoaren eta Erroma aita santu katoliko erromatarren errudunen partekatze hori Danielek idatzitako testigantzetan eraikitako errebelazio profetikoaren gako nagusia da. Enperadore paganoak lehen eguneko atsedenaldea ezarri zuen, baina aita santuaren erregimena da erlijiosoki inposatu zuena Jainkoaren hamar manamenduetatik bere forma " *aldatua* ", *partikular eta gizatiarran*.

## **bekatuaren egun madarikatua**

Eta indarrez madarikatua, zeren 321eko martxoaren 7an, larunbateko zazpigarren egun santuaren gainerakoa, datatutako dekretu inperial baten aginduz, ofizialki lehen egunarekin ordezkatu zen. Garai hartan, lehen egun hau paganoek Eguzkiaren Jainkoaren gurtzari eskaini zioten, hau da, SOL INVICTVS, EGUZKI IRABAZI GAITUZKO amorratua, jada egiptoarren adorazio-objektu zena, Irteera garaian. Hebrearrak, baina baita Ameriketako, inkak eta aztekak, eta gaur arte japoniarrak («eguzki sortarraren» lurraldea). Deabruak beti erabiltzen ditu errezeta berdinak gizakiak Jainkoaren erorketa eta gaitzespena eramateko. Haien azalekotasuna eta haragizko gogoa baliatzen ditu eta horrek bizitza espirituala eta iragan historikoaren ikasgaiak mespretxatzera eramaten ditu. Gaur, 2021eko martxoaren 8an, ohar hau idazten ari naizenean, haserre horren garrantziaren lekuko da albistea, benetako jainkozko lesa-maiestate batena, eta, beste behin, jainkozko denborak bere zentzu osoa hartzen du. Jainkoarentzat urteko garaia udaberrian hasi eta neguaren amaieran amaitzen da, hau da, gure egungo erromatar egutegian, martxoaren 20tik hurrengo martxoaren 20ra arte. Honela ematen du 321eko martxoaren 7a Jainkoarentzat 320ko martxoaren 7a zela, hau da, 321eko udaberria baino 13 egun lehenago. Ondorioz, Jainkoarentzat, 320. urtea izan zen bere amaieran markatu zuena, bere justu eta zuzenaren aurka egindako ekintza higuigarriak. Jainkozko lege santua. Jainkoaren denboraren arabera, 2020. urteak 17. <sup>urteurrena</sup> (17: epaiketa kopurua) osatzen du 320. urteaz geroztik mendeetan zehar. Beraz, ez da harrizkoa 2020. urtearen hasieratik jainkozko madarikazioa fase erasokor batean sartu izana. Izua eragin duen birus kutsakor baten moduan, Mendebaldean, zientzian eta bere aurrerapenean erabat jarritako konfiantza eta fedea duten gizonen gizartea. Izua sendabide edo txerto eraginkor bat aurkezteko ezintasunaren ondorioa da, egungo zientzialarien gaitasun tekniko handiak izan arren. 17 mende hauei balio profetiko bat emanez, ez dut ezer asmatzen ari, Jainkoarentzat zenbakiek bere profezien eraikuntzan agerian eta erabiltzen duen esanahi espirituala baitute, eta, hain zuzen, Apokalipsian, 17. kapituluak gaiari eskainita dago. *ur askoren gainean eserita dagoen emaztegaiaren epaia »*. " Babilonia handia " da bere izena eta inplikaturako "ur handiek " Jainkoak Apokalipsia 9:13ko " seigarren tronpeta " mezuan helburu duen " Eufrates ibaia " iradokitzen du , datorren Hirugarren Mundu Gerraren sinboloa. Ikur hauen atzean aita santuaren katolizismoa eta kristautasunik gabeko Europa daude, bere haserrearen iturri eta xede. Jainkoaren eta gizonen arteko borroka hasi berri da; burdinazko lapikoa lurrezko lapikoaren aurka, borrokaren emaitza aurreikusten da; hobeto, profetizatu eta programatu egiten da. Nola ospatuko zuen Jainkoak 320ko martxoaren 7ko 17. <sup>mendeurrena</sup> (320, berarentzat eta bere hautetsientzat; 321 mundu faltsu erlijioso edo profanoarentzat)? Aspaldi uste dut mundu gerran sartzearen bidez izango zela, baina forma atomikoan amaituko den mundu gerra bat, Jainkoak hiru aldiz



profetizatu zuelako Dan.11:40tik 45era, Ezekiel 38 eta 39. eta azkenik. , Rev.9: 13tik 21era. Jainkoak 2020ko udaberriaz geroztik gizateriaren aurka hasitako borroka mota berekoa da. Egiptoko faraoia Moisesen garaian; eta azken emaitza berdina izango da; Jainkoaren etsaiak bizia galduko du han, bere garaian bere lehen-semea hiltzen ikusi eta berea galdu zuen faraoiak bezala. 2021eko martxoaren 8 honetan, ohartzen naiz interpretazio hori ez zela bete, baina hilabete inguru egon nintzen horretarako prestatuta, jainkoazko inspirazioz konturatu nintzenez 321 Jainkoarentzat zela 320 eta, ondorioz, madarikatzeko asmoa zuela, ez bakarrik. 2020ko martxoaren 7ko eguna, baina egun madarikatu hori atxikitzen zaion urte osoa, eta horrela, zigor honetarako, aipatutako printzipioa aplikatuko da. Zenbakiak 14:34: " *Lurra aztertzeke berrogei egun behar izan zenituzten bezala, berrogei urte jasango dituzu zure gaitakeriaren zigorra, **urte bat egun bakoitzeko.** "*

Baina behaketa honi gauza bat gehitzen zaio. Gure egutegi faltsua ez da bakarrik urte hasierari buruz gaizki dago, Jesukristoren jaiotze datari buruz ere gaizki dago. Oker, V. mendean Dionisio Txikia monjeak Herodes erregearen heriotzaren gainean jarri zuen bere egutegiko 4. urtean. Lau urte horiei, Herodesek Mt.2:16ren arabera hil nahi zuen Mesiasen adina zela estimatutako " *bi urte* " gehitu behar dizkiegu: " *Orduan Herodesek engainatu zuela ikusirik. Gizon jakintsuak oso haserretu ziren, eta Belenen eta lurralde osoan zeuden **bi urtetik beherako ume guztiak hiltzera bidali zituen** , **jakintsuei arretaz galdetu zien dataren arabera** . Beraz, urteak zenbatzen dituenean, Jainkoak 6 urte gehitzen dizkio gure ohiko data faltsu eta engainagarriari eta Jesusen jaiotza urte horretako udaberriari gertatu zen - 6. Ondorioz, 320. urtea izan zen berarentzat: 326 eta 17. gure urteurrena 2020<sup>laikoa</sup> izan zen berarentzat Jesukristoren jaiotzaren benetako unetik 2026. urtea. 26 zenbaki hau "YHWH" tetragramaren zenbakia da, hebreeraz "Yod, Hé, Wav, Hé", zeinaren bidez Jainkoak bere buruari izena jarri zion Moisesen galderari jarraituz: " *Zein da zure izena?* » ; hau, Irteera 3:14aren arabera. Jainko sortzaile handiak, beraz, arrazoi bat gehiago zuen bere errege zigilu pertsonalarekin markatzeko bere jainkoazko madarikazio ahalguztidunaz markatutako egun hau; eta hau munduaren amaiera arte. Jainkoazko denboraren 2026ko urte honetan agertzen den gaixotasun kutsakorren gaitzak Lurra planetako bizitzaren azken urteetan forma desberdinak hartuko dituen madarikazio honen jarraipena baieztatu berri du. Hirugarren Mundu Gerra Nuklear batek " *amaiera* " izango du Jesukristok Matt.24:14-n iragarritako " *nazioen garaian* " amaiera: " *Erreinuaren berri on hau mundu osoan iragarriko da, guztien testigantza gisa. nazioak . Orduan iritsiko da **amaiera** »* . " *Amaiera* " hau grazia-aldiaren amaieran hasiko da; salbazioaren eskaintza amaituko da. Bere Sabbath santuarekiko errespetuan oinarritutako fede-proba batek behin betiko bereiziko du " *ardien* " kanpamentua eta "ahuntzen " Matt.25, 32-33: " *Herri guztiak bilduko dira haren aurrean. Batak besteengandik bereiziko ditu, artzainak ardiak ahuntzetatik bereizten dituen bezala; eta ardiak bere eskuinaldean jarriko ditu, eta ahuntzak bere ezkerrean* ». Erromako igandea derrigorrezkoa bihurtzen duen lege baten dekretuak azkenean Jesukristoren benetako hautetsiak heriotzara kondenatuko ditu. Egoera honek Dan.12:7-ren hitz hauek beteko ditu: « *Eta lihoz jantzitako gizona entzun nuen ibaiko uren gainean zutik; altxatu zituen bere**

*eskuineko eta ezkerreko eskua zerura, eta zin egin zuen betiko bizi denari esker, denbora, eta denbora, eta erdi batean izango dela, eta gauza hauek guztiak amaituko direla herriaren indarrak. santua erabat hautsiko da ».* Giza ikuspuntutik, haien egoera etsigarria izango da eta heriotza hurbila izango da. Orduan agertzen dira Jesukristoren hitz hauek Matt.24:22-n aipatuak: « *Eta egun hauek laburtu ez balira, inor ez litzateke salbatuko; baina, hautetsien mesedetan, egun hauek laburtu egingo dira ».* 6000. urtea jainkozko denboraren 2036ko apirilaren 3a baino lehen amaituko da, hau da, gure egutegi faltsuaren 2030eko apirilaren 3a, udaberria hasi eta 14. <sup>egunean</sup> Jesukristo gurutziltzatzearen egunetik 2000 urtera datorrena 30. Eta “ *egun* ” hauek “ *laburtu* ” edo murriztu behar dira. Horrek esan nahi du heriotza-dekretuaren aplikazio-data data horren aurretik izango dela. Zeren larrialdi egoera da Kristok zuzenean esku hartzea eskatzen duena bere hautetsiak salbatzeko . Orduan kontuan hartu behar dugu Jainkoak bere lurreko sorkuntzari eman zion “ *denbora* ” estandarra goraiatzeko duen lehentasuna . Bera da azken egunetako matxinoak 2030eko udaberriko lehen eguna egun batzuk baino gehiago gaindituko dituen data aukeratzera bultzatuko dituen, eta horren atzean lurreko historiaren 6.000 urte itxiko ditu. Orduan, bi aukera aurkezten dira: amaierara arte ezezaguna izango den data bat, edo 2030eko apirilaren 3ko muga ahalik eta espiritualki esanguratsuena markatzen duena. Kontuan izan, berebiziko garrantzia izan arren, Jesukristoren gurutziltzaketaren urteko 14. <sup>eguna ez dela egokia munduko historiaren 6.000 urteko amaiera adierazteko, are gutxiago VII</sup> milurtekoaren hasiera. Horregatik, nire lehentasuna eta nire fedea 2030eko martxoaren 21eko udaberriko datan jartzen ditut, apirilaren 3ko denbora profetikoaren “ *laburtu* ” datan edo tarteko data batean. Jainkoak sortutako naturak markatuta, udaberria erabakigarria da giza historiaren 6000 urteak zenbatu nahi ditugunean; Adanek eta Evak bekatu egin zuten unetik posible bihurtzen dena. Genesiaren kontakizun biblikoan, lehen udaberri honen aurreko egunak betiko egunak ziren. Jainkoak zenbatutako denbora bekatuaren lurraldearena da eta asteak iragartzen dituen 6000 urteak lehen udaberriaren hasierarekin hasten dira eta azken negu baten amaieran amaituko dira. Udaberri batean hasi zen 6000 urterako atzerako kontaketa. Bekatua zela eta, lurra bere ardatzaren 23° 26'-ko okerdura jasan zuen eta urtaroen segida hasi zitekeen. Itun zaharreko jaiegun juduetan, bi jai dira nagusi: asteroko Sabbath eta Pazko. Bi jai hauek "7, 14 eta 21" zenbakien sinbolismoaren pean kokatzen dira, jainkozko salbamenaren planaren hiru faseak adierazten dituzten "7 · 14 <sup>eta</sup> 21" · aukeratutako santuen saria, “7”gatik; sari hori eskaintzeko bitartekoa den Jesukristoren obra salbatzailea , “14”rentzat. Kontuan izan 7 egun irautean duen Pazko jaiaren 15 <sup>eta</sup> 21 <sup>egunean</sup> inaktibitate profanoaren bi larunbatak direla. Eta "7" edo "21" hirukoitzak lehen 7000 urteen amaiera eta lurrean jainkozko sorkuntza berriaren eternitaterako sarrera izendatzen du Rev.21 arabera berriua; 21 zenbaki honek Jainkoak nahi zuen helburua zen bizi-proiektuaren betetasunaren (7) perfekzioa (3) sinbolizatzen du. 3. Apokalipsian, 7. eta 14. bertsoek, hurrenez hurren, zazpigarren <sup>eguneko erakunde</sup> adventistaren hasiera eta amaiera markatzen dute ; hemen berriz subjektu saindu beraren bi faseak. Era berean, Rev.7 Adventist hautetsien zigilatzeari buruzko gaia jorratzen du eta Rev.14 Rev.14 hiru aingeruen mezuak aurkezten ditu, euren misio unibertuala laburbiltzen dutenak. Horrela, 30. urtean, 4000 urteen amaiera udaberriaren bete

zen, eta arrazoi sinbolikoengatik soilik, 30. urteko udaberri honetako martxoaren 21etik 14 egunera gurutziltzatu zuten Jesus, hau da, 36 Jainkoarentzat. Adibide horien bidez, Jainkoak baieztatzen du, larunbateko "7" eta Jesukristo hautatuen bekatuen erredentzioaren "14" bereizezinak dira. Horrela, amaieran, larunbateko "7" erasotzen denean, "14"ren Kristo Erredentoreak hegan egiten du bere laguntza aintza emateko, bi datak bereiziko dituzten gehienez 14 "egunak" " *laburtu* " egingo dira. edo, bere azken hautetsiak salbatzeko zapalduta.

Matt.24 berrirakurtzean, Kristoren mezua, bereziki, munduaren amaierako bere ikasleei zuzenduta dagoela iruditu zitzaidan, azken urte hauetan bizi garenoi. 1-14 bertsoek " *bukaera* " arteko denbora hartzen dute . Jesusek gerren segidak, profeta faltsuen agerpenak eta azken hozte espirituala profetizatzen ditu. Ondoren, 15etik 20rako bertsoak, aplikazio bikoitzean, erromatarrek K.o. 70ean egindako Jerusalemen suntsipenari eta Jainkoaren Sabbath santua betetzen duten hautetsien judutasunaren aurkako nazioen azken erasoari dagozkio. Honen ondoren, 21. bertsoak haien azken " *lasaitasun handia* " profetizatzen du: " *Orduan izango da munduaren hasieratik orain arte izan ez den estutasun handia, eta "ez da inoiz izango* "; Kontuan izan argitze honek " *eta ez da inoiz egongo* " debekatzen duela apostoluen garairako aplikazioa, Dan.12:1 irakaspenarekin kontraesanean egongo litzatekeelako. Horrek esan nahi du bi aipamenak fedearen azken lurreko probako lorpen berarekin erlazionatzen direla. Dan.12:1-n, esamoldea berdina da: " *Aldi hartan, Mikel, zure herriaren seme-alaben defendatzailea, sortuko da; eta nazioak existitu zirenetik ordura arte izan ez den garaia izango da arazo-garaia* . *Aldi hartan salbatuko dira liburuan idatzita aurkitzen diren zure herria* . ". " *Larritasuna* " hain izango da, non " *egunak* " 22. bertsoaren arabera " *laburtu* " beharko direla . *esan zuen: Huna, basamortuan dago; hara, ganberetan dago, ez sinetsi* ». Azken aro berean, espiritualismoak biderkatuko ditu bere " *prodigioak* " eta Kristo faltsuaren agerpen engainagarri eta **limurgarriak , gaizki irakatsitako arimenak menderatuko dituztenak:** " *Kristo faltsuak eta profeta faltsuak sortuko baitira; mirariak eta mirari handiak egingo dituzte, engainatzeraino , posible balitz, hautetsiak ere* "; Apokalipsiak 13:14-k baieztatzen duena: « *Eta engainatu zituen lurreko biztanleak piztiaren aurrean egiteko eman zizkioten seinaleen bidez, lurreko biztanleei piztiari irudi bat egiteko esanez. ezpataren zauria zuena eta bizi zena* . 27. bertsoak Kristo jainkozkoaren agerpen indartsua eta garailea gogoratzen du eta 28. bertsoak bere esku-hartzearen ondoren hegazti harrapariei eskainitako " *jai* " *igartzen du*. Izan ere, haren etorrera arte bizirik irauten duten matxinoak desagerrarazi eta larrera eramango dituzte " *zeruko hegaztiei* " Apoc. 19:17-18 eta 21ek irakasten duen bezala.

Hemen laburbiltzen dut, jainkozko sorkuntzaren ulermen berri hau. Lehenengo astea ezarriz, Jainkoak gau ilun batek eta egun argi batek osatzen duten egunaren batasuna finkatzen du, eguzkiak 4. egunetik bakarrik argituko <sup>du</sup> . Gauak bekatua lurrean ezartzea profetizatzen du, Evaren eta Adamen etorkizuneko desobedientziagatik. Bekatu ekintza honetara arte, lurreko sorkuntzak **betiko** ezaugarriak erakusten ditu . Egindako bekatua, gauzak aldatzen dira eta 6000 urteko atzerako kontaketa has daiteke, lurra bere ardatzean okertu eta urtaroen printzipioa hasten delako. Jainkoak madarikaturiko lurreko sorkuntzak, orduan, ezagutzen dugun **betiko ezaugarria hartzen du.** Bekatuak

markatutako lehen udaberrian hasi ziren 6000 urteak 6001eko udaberrian amaituko dira Jesukristoren aintza jainkotiarrekin itzultzean. Bere azken etorrera <sup>7</sup>. **milurtekoko lehen urteko “lehen hilabeteko lehen egunean ” beteko da .**

Hori bai, 2021eko martxoaren 7a, gure giza egutegi faltsuarena, erlijiosoki markatu berri du Frantzisko Aita Santuak muturreko musulmanek Iraken jazarritako Ekialdeko kristauei egindako bisita batek. Bilera horretan, musulmanei gogorarazi zien Jainko bera zutela, Abrahamena, eta bere “anaia”tzat hartzen zituen. Mendebaldeko fedegabeak gozaten dituzten hitz hauek ez dira hain haserre izugarriak bere bizia bere hautetsien bekatuen barkamenerako sakrifizio gisa eman zuen Jesukristorentzat. Eta “kristau” katoliko “ohiko gurutzatuen” buruzagiak euren lurraldean sartze honek islamisten haserrea areagotu besterik ez du egin. Aita Santuaren ekintza baketsu honek, beraz, Dan.11:40ean profetizatutako ondorio dramatikoak ekarriko ditu, "hegoaldeko errege" musulmanaren "talka" areagotzea Aita Santuaren Italiaren eta bere Europako aliatuen aurka. Eta ikuspuntu honetan, beren buruzagiek eragindako Frantziaren eta kristau jatorriko Mendebaldeko herrialde guztien kolapso ekonomikoak, Covid-19 birusaren ondorioz, botere oreka aldatuko du eta, azken finean, bultzatutako “III. Mundu Gerra” betetzea ahalbidetuko du. atzera gure aurretik dauden azken 9 urteen amaierara. Amaitzeko, gogora dezagun Covid-19aren eta bere garapenaren ondoriozko epidemia eraginez, Jainkoak gizakiaren azken hamar urteetako historiaren ezaugarri izan behar zuen madarikaziorako bidea ireki zuela.

2021eko martxoaren 7a, ordea, arerio taldeen eta polizia agintarien aurkako gazteen indarkeria ekintzek markatu zuten Frantziako hainbat hiritan. Horrek konfrontazio orokorrerako bidea berresten du; bakoitzaren posizioak bateraezinak izanik, bateraezinak direlako. Hauxe da diametralki kontrako bi kulturen talkaren ondorioa: Mendebaldeko askatasun sekularra hegoaldeko herrialdeetako ugazaba eta kapoen gizartearen aurka, gainera tradizioz eta nazioz musulman. Covid-19 bezalako tragedia bat sortzen ari da, sendabiderik gabe.

hilabetearen (abendua) izena daraman 12. hilabetearen ondorengo urtearen aldaketa , neguaren hasieran; gauerdian egun aldaketa (gauerdia); orduen zenbaketa zehatz eta erregularra bakarrik geratzen da positiboa. Hala, bekatuagatik desagertu da ordena jainkotiar ederra, bere orde zehatz desagertuko den ordena pekatu baten orde zehatz, Jainko sortzaile loriatsua agertzen denean, kontuak kitatzeko, hau da, lehen sei mila urteen amaieran, 2030eko udaberrian, gizaki engainatuentzat, edo 2036ko udaberrian Jesukristo gure Jauna eta Salbatzailearen benetako jaiotza, bere hautetsientzat.

Ezarritako eta ikusitako nahasmenduak gizateriaren gainean pisua duen jainkozko madarikazioaren lekukotasuna ematen du. Lurraren okertu zenetik denboraren kalkuluak egonkortasuna eta erregularitasuna galdu duelako, gaueko eta eguneko orduak etengabeko gorakada eta beherakada segidan daudelako.

Jainko sortzaileak bere salbamen-plana antolatzen duen ordenak gizakiari proposatzen dizkion lehenetsun espiritualak gehiago erakusten dizkigu. Bere maitasun sublimea agerian uztea aukeratu zuen Jesukristorengan bere bizitza erreskate gisa emanez 4000 urteko giza lurreko esperientziaren ondoren. Hori

eginez, Jainkoak esaten digu: «Lehenengo, erakutsi iezadazu zure obediencia eta erakutsiko dizut nire maitasuna».

Lurrean, gizonek bata bestearen ondoren doaz izaera fruitu berdinak erreproduzituz, baina 2020an sartu ginen azken denboraren belaunaldiak berezitasun bat du; Europan 75 urteko bakearen ostean, eta zientzia genetikoaren azken bilakaera izugarri baten ostean, oso logikoki, europarrek eta haien ondorioek, AEB, Australia eta Israelek, osasun arazo guztiei erantzun ziezaietkeela uste zuten, beren gizarteak gero eta higienizatuago zeuden. Ez da birus kutsakor baten eraso berria, gizarte aurreratuetako buruzagien jokabidea da berria. Beldur-jokabide horren kausa hedabideen bombardaketaren bidez lurreko herriekiko esposizioa da, eta hedabide horien artean, Interneteko komunikazio librea osatzen duten armiarma sarean agertzen diren hedabide edo sare sozial berriak, zeinetan difusore argi gehiago edo gutxiago aurkitu. Gizadia, beraz, bere gain madarikazio gisa erortzen diren askatasun gehiegiketek harrapatuta dago. AEBn eta Europan, indarkeriak komunitate etnikoak elkarren aurka jartzen ditu; hor, “ *Babel* ” esperientziaren madarikazioa da berritzen dena; ikasi ez den beste ikasgai jainkotiar ukalezina, derrigor hizkuntza bera hitz egiten duen bikote bakar baten ondorengoa delako, esperientzia errudun hau arte, gaur egun oraindik ikusten dugun arte, gizadia Jainkoak sortutako hizkuntza eta dialekto anitzek bereizita dago eta lurrean barreiatuta dago. . Eta bai, Jainkoak ez zion sorkuntzako lehen zazpi egunen ondoren sortzeari utzi; oraindik ere asko sortu zuen bere hautetsiak madarikatzeko eta batzuetan bedeinkatzeko, Israelgo semei basamortuan eskainitako mana da adibide bat.

Hala ere, askatasuna da oinarrian, gure Sortzailearen opari zoragarria. Horretan oinarritzen da bere kausarekin dugun konpromiso librea . Eta hor, onartu beharra dago, askatasun integral honek zoriaren existentzia dakar Jainkoak ez duelako inola ere esku hartzen; fededun askok batere sinesten ez duten hitza. Eta oker daude, Jainkoak bere sorkuntzan zoriari parte handi bat uzten diolako, eta lehenik eta behin, hautetsien artean pizteko eginkizuna, bere zeruko arau errebelatuen estimua. Bere hautetsiak identifikatu ondoren, Sortzaileak haien ardura hartzen du haiek gidatzeko eta betiko zeruko bizitzarako prestatzen dituzten bere egiak irakasteko. Giza izakien jaiotzean ikusitako malformazio eta munstrotasunek espeziearen ugalketa-prozesuan akats genetikoak sortzen dituzten kasualitatearen ekintza frogatzen dute, ondorio larriagoak edo larriagoak dituztenak. Espezieen ugaltzea noizean behin adostasun akatsak sortzen dituzten ugaltze-kateen momentuan oinarritzen da; honek herentziaren printzipioa barne edo modu independentean bizitzeko aukeragatik. Laburbilduz, nire fedea bizitza askearen aukerari zor badiot, aitzitik, fede horren saria eta elikadura zor diot, Jainkoaren maitasunari eta lehendik hartutako eta berak ni salbatzeko egiten jarraitzen duen ekimenei. .

Bere lurreko sorkuntzaren istorioan , Jainkoak madarikatuko duen eguna astean da lehena; bere patua idatzita dago: bere helburua “ *argia iluntasuna bereiztea* ” izango da . Kristau faltsuek zazpigarren eguna santifikatzen duen Jainkoaren aukeraren aurka egiteko aukeratua, lehen egun honek guztiz beteko du bere eginkizuna matxino desobedientearen kanpamentuaren “ *marka* ” gisa *Apokalipsia 13:15ean*. Lehen igandea Jainkoak madarikatzen duen bezainbat,

zazpigarren eguna Sabbath bedeinkatu eta santifikatzen du. Eta oposizio hori ulertzeko, Jainkoaren pentsamendua besarkatu behar dugu, zeina berarengandik eta harendako santutzearen seinale baita. Sabbath zazpigarren eguna da eta *zazpi zenbaki hau*, "7", betetasunaren sinbolikoa da. Betetasun termino honen pean, Jainkoak gure lurreko dimentsioa sortu zuen xedearen pentsamendua jartzen du, hots, bekatuaren erregulazioa, haren kondena, heriotza eta desagerpena. Eta plan honetan, gauza hauek bete-betean beteko dira asteroko Sabbath-ak profetizatzen duen 7. <sup>milurtekoan</sup> · Horregatik, **helburu hau garrantzitsuagoa da Jainkoarentzat** lurreko hautetsien bizitzak berrerosteko eta pertsonalki, Jesukristorengan, sufrimendu lazgarriaren truke gauzatuko dituen erredentzio-bideak baino.

Hona hemen Jainkoak Ecc.7:8-n esaten duen beste arrazoi bat: " *gauza baten amaiera hobe da hasiera baino* ". Genesian, "gau-eguna" edo " *arratsalde-goiza* " ordenaren segidak jainkozko pentsamendu hau baieztatzen du. Isaia 14:12-n, Babiloniako erregearen itxurapean, Jainkoak esan zion deabruari: " *Hemen zerutik erori zara, goizeko izarra* , *egunsentiaren semea! Lurrera bota zaituzte, zu, nazioen konkistatzailea !* » Jainkoak " *goizeko izarra* " izendatzen duen esamoldeak iradokitzen du gure lurreko sistemako "eguzkiarekin" konparatzen duela. Bere lehen izakia izan zen eta Eze. 28:12 Tiroko erregearen estalkipean. Bere jatorrizko aintza kontatzen du: " *Gizaseme, bota deitoratu Tiroko erregearen gainean! Esango diozu: Hau dio Jainko Jaunak: Zigilua perfektuan jarri zenuen, zuhurtziaz bete zinen, edertasunean perfektua* . » Perfekzio hori desagertu egin behar izan zen, jokabide errebeldeak ordezkatzuz, etsaia, deabrua eta arerio bihurtu zuena, Jainkoak gaitzetsi zuen Satanas, 15. bertsoak esaten duelako: " *Perfektua izan zara zure bideetan, zinen egunetik. sortu zen zure artean gaiztakeria aurkitu arte* ». Horrela, " *goizeko izar* " tzat hartzen zenak, gizon desleialak jainkozko sorkuntzaren " *goizeko izarra* " jainkozko gisa ohoratzeraz bultzatu zituen : "Konkistatu gabeko Eguzkia" Mendebaldeko kristautasunak paganoki gurtzen duen erromatar kultutik jainkotua. Jainkoak bazekien, sortu baino lehen ere, lehen aingeru hau bere aurka matxinatu egingo zela eta hala ere sortu zuen. Era berean, hil aurreko egunean, Jesusek iragarri zuen 12 apostoluetako batek salduko zuela, eta Judasi ere zuzenean esan zion: « *Egin behar duzuna, egin ezazu azkar!* ». Horri esker, ulertzen dugu Jainkoak ez duela bere izakiei beren aukerak adieraztea eragotzi nahi, berearen aurkakoak direnean ere. Jesusek ere bere apostoluak bera uzteko gonbita egin zien, haien nahia bazen. Bere izakiak bere burua adierazteko eta beren izaera agerian uzteko askatasun osoa utziz, bere hautetsiak erakutsitako fideltasunagatik hauta ditzake eta, azken finean, bere zeruko eta lurreko etsai guztiak, duin eta axolagabeak, suntsitu ditzake.

### **Jatorrizko bekatua**

*bekatua* ” delako eta Jainkoaren kanpamentu santuaren aurka matxinadan sartu zen kanpamenduaren marka bihurtzen delako. Baina “ *bekatu* ” horrek ez digu ahortzi behar Adan eta Evaz geroztik gizateria herentziaz hiltzera kondenatzen duen jatorrizko “ *bekatua* ”. Espirituak argituta, gai honek Hasierako liburuan ezkututzen diren ikasgai garrantzitsuak ezagutzera eramanez ninduen.

Behaketa mailan, liburuak sorkuntzaren jatorria azaltzen digu 1, 2, 3 kapituluetan. Zenbaki horien esanahi sinbolikoa guztiz justifikatuta dago oraindik: 1 = unitatea; 2 = inperfekzioa; 3 = perfekzioa. Honek azalpen bat merezi du. Gen.1 lehen 6 egunen sorrera erlazionatzen du. Haien definizioak " *arratsalde goiza* " esanahia hartuko du bekatuaren ondoren eta deabruak menderatzen duen lurraren madarikazioa, zeina izango den Gen.3-ko gaia, zeina gabe " *arratsaldeko goiza* " esamoldeak ez du zentzurik esanahia lurreko mailan. Azalpena emanez, 3. kapituluak perfekzioaren zigilua jartzen dio jainkozko errebelazio honi. Era berean, 2. Generoan, zazpigarren eguneko Sabbatharen edo, zehatzago, zazpigarren eguneko Jainkoaren eta gizakiaren gainerakoaren gaiak ere bere esanahia hartzen du Evak eta Adamek egindako "jatorrizko bekatuaren" ondoren in Gen.3 horrek bere izateko arrazoia ematen dio. Honela, paradoxikoki, 3. Generoan emandako bere justifikaziorik gabe, Sabbath santua merezi du inperfekzioaren "2" sinboloa. Guzti honetatik ateratzen da lurra Jainkoak sortu zuela deabruari eta bere deabruei eskaintzeko, haien arimaren fruitu gaiztoak gauzatu eta ager zezaten guztien begietan, Jainkoaren, aingeruen eta gizonen aurrean, eta aingeruak eta gizonek euren alde aukeratzen dute.

lurreko " bekatuaren " madarikazioa profetizatzen duela azpimarratzera eramaten nau, lurra bera Jainkoak madarikatua delako, eta, beraz, heriotza unetik baino ez da. eta bere prozesua deigarria da, bere sei mila urteko denborak eta zazpigarren milurtekoko mila urteek zentzua, azalpena, justifikazioa hartzen dute. Egokia da hau aipatzea: lurreko sorkuntzaren aurretik, zeruan, gatazkak jada deabruaren kanpalekua Jainkoaren kanpamenduaren aurka jartzen du baina Jesukristoren heriotzak bakarrik egingo ditu aukera indibidualak behin betiko; hortik aurrera lurreko sorkuntzan hiltzera kondenatutako matxinoen zerutik kanporatzeak ikusgarri egingo duena. Orain, zeruan, Jainkoak ez zituen aingeruen bizitzak " *arratsalde goiz* " txandakatzeetan antolatuta, hau zeruak bere betiko araua adierazten duelako; bere hautetsientzat betirako nagusitu eta jarraituko duena. Datu hauen aurrean: zer gertatzen da bekatu aurretik lurra? " *Arratsalde-goiza* " txandakatzeez gain, bere araua ere zerukoa da, itxuraz bizitza betiko arau batean garatzen da; animalia beganoak, gizaki beganoak eta bekatuaren ordainsaria izango den heriotzarik gabe, egunak datozen egunak dira eta betiko iraun lezake.

Baina Gen.2-n, Jainkoak bere asteko denboraren ordena azaltzen digu, zeina zazpigarren egunean Jainkoarentzat eta gizakiarentzat atsedean batekin amaitzen dena. Atsedean hitz hau "utzi" aditzetik dator eta Jainkoak eginiko lanari eta gizakiek egindako lanei dagokie. Uler dezakezu, bekatuaren aurretik, ez Jainkoak ez gizakiak nekatuta sentitzea. Adanen gorputzak ez zuen inolako gaitz, neke edo oinazetik jasan. Orain, zazpi eguneko asteak bata bestearen atzetik zetozen eta betiko ziklo bat bezala erreproduzitzen ziren, izan ezik, " *arratsaldeetako* " segidak Jainkoaren erreinuko zeruko arauarekiko aldea markatzen zuten izan ezik. Ezberdintasun honek, beraz, Jainko sortzaile handiak diseinatutako programa profetikoki agerian utzi nahi zuen. Hebrearren artean "Yom Kippur" edo "Barkamen Eguna" jaia urtero berritzen zen bezala eta Jesukristoren heriotzaren ondorioz egindako barkamenaren bidez bekatuaren amaiera profetizatzen zuen bezala, asteroko larunbatak zazpigarrenaren etorrera profetizatzen du. milurtekoa, Jainkoa eta bere hautetsiak benetako atsedendian

sartuko direnean, matxinoak hil eta gaiztakeria garaitua izango delako. Hala ere, hautetsiak oraindik " *bekatuaz* " arduratzen dira, Kristorekin batera " *bekatuak* " eta bekatariak epaitu behar baitituzte, garai hartan lo hilkorrean lo egongo direnak. Horregatik, aurreko sei egunak bezala, zazpigarrena aste osoko zazpi egunak hartzen eta hartzen dituen " *bekatuaren* " seinalearen azpian jartzen da . Eta zortzigarren milurtekoaren hasieran baino ez da, bekatariak " *bigarren heriotzaren suan* " kontsumitu ondoren, " *bekaturik* " gabeko eternitatea hasiko da lur berrituan. Zazpi egunak bekatuak markatzen baditu eta 7.000 urte profetizatzen badituzte, 7.000 urte hauen zenbaketa bakarrik has daiteke Gen.3-n agerian dagoen bekatua ezartzearekin. Beraz, bekatuak gabeko lurteko egunak ez daude " *arratsaldeko goiza* " edo " *iluntasun argia* " ren segidaren arau eta logikan , eta garai hau " *bekaturik gabekoa*" denez , ezin da " *bekaturako* " programatu eta profetizatutako 7000 urteetan sartu " zazpi eguneko asterako.

Irakaspen honek Jainkoak Erromako Aita Santuari egozten dion ekintza honen garrantzia azpimarratzen du Dan.7:25ean: " *garaiak eta legea aldatzeko plana osatuko du* ". Jainkoak ezarritako " *garaiak* " aldatzeak ezinezkoa dakar Jainkoaren " *legearen* " asteroko larunbateko izaera profetikoa deskubritzea. Eta horixe egin du Erromak Konstantino I.az geroztik : 321eko martxoaren 7az geroztik, asteko atsedena zazpigarrenean egin beharrean lehen egunean aginduz. Erromatarren aginduari jarraituz, bekataria ez da Adanen eta Evaren oinordetzan jasotako jatorrizko " *bekatutik* " libratzen, baina gainera " *bekatu* " gehigarri bat hartzen du , oraingoan **borondatezkoa** , eta horrek Jainkoarekiko errua areagotzen du.

Denbora-ordena " *arratsaldeko goiza* " edo " *iluntasun argia* " Jainkoak aukeratutako kontzeptua da eta aukera hori betetzeak Bibliako misterio profetikorako sarbidea onartzen eta baimentzen du. Ezerk ez du gizakia behartzen hautu hori hartzera eta froga da gizateriak bere egun aldaketa gauerdian markatzea aukeratu duela, hau da, udaberriko ilunabarrean 6 ordura; Kristoren itzulera gloriosorako beranduegi esnatzen direnen kanpamendua profetizatzen duena, Senargaiia hamar birjinen parabolari. Jainkoak emandako mezu sotilak, beraz, bere eskumen intelektualetik kanpo daude. Baina bere aukeratutakoentzat, jainkozko denboraren ordenak argitzen ditu bere profezia guztiak eta batez ere Apokalipsiarena, zeinaren hasieran Jesusek bere burua " *alfa eta omega* " gisa aurkezten duen, " *hasiera edo hasiera eta amaiera* ". Gure bizitzan igarotzen den egun bakoitzak 1, 2 eta 3.etan laburbiltzen duen Jainkoaren plana profetizatzen du, " *gaua* " edo " *iluntasuna* " 1. Generoko sei egun profanoak adierazten baititu, 2. Gen.ean ezarritako jainkozko atsedena iragartzen duen bitartean. " *argia* " denbora. Printzipio horren arabera, Dan.8:14-aren arabera, kristau garaiaren garaia bi zatitan banatzen da: 321. urtearen arteko " *iluntasun* " espiritualaren garaia, larunbataren aurkako " *bekatua* " ezartzen denean, eta 1843koa non. " *argiaren* " garaia hasten da hautatuentzat data honetatik Jesukristoren itzulera arte 2030eko udaberriaren, non, 3. Generoan bezala, Jainko sortzaile ahalguztidunarengan, hautatuen eta epaitzera dator. matxinoak, « *ardiak eta ahuntzak* », « *sugea, emakumea eta Adam* » artean epaitu zuen bezala. Era berean, Apokalipsian, " *Zazpi Elizei, zazpi zigiluei eta zazpi turutetako gutunei* " gaiek " *iluntasuna* " profetizatzen dute lehenengo seientzat eta jainkozko " *argia* " gai hauetako



bakoitzaren zazpigarren eta azken gradurako. . Hain da egia, 1991n, Adventismo instituzionalaren azken "argi" honen uko ofizialak, 1982az geroztik Jesusek eman didan argiak, berari esatera eraman zuen " *Laodicea* " -ri zuzendutako Gutunean 3 Ap. :17: « *Erraten duzulako: ni aberatsa naiz, aberastua naiz eta ez dut ezerren beharrik, eta ez dakizulako dohakabea, miserablea, pobrea, itsu eta biluzik zarela,...* ». Adventista ofizialek 1 Pedro 4:17-n emandako aipu hau ahaztu dute: " Hau baita Jainkoaren etxean epaiketa hasiko den garaia . Orain, gurekin hasten bada, zein izango da Jainkoaren ebanjelioa betetzen ez dutenen amaiera? » Erakundea 1863tik dago martxan eta Jesusek bere ezarpena bedeinkatu zuen " *Philadelphia* " garaian, 1873an. " *Arratsalde goiza* " edo " *iluntasun argia* " printzipio jainkotiarrari jarraiki, azken eta zazpigarren aroa " *Laodicea* " izenarekin sinbolizatzen da. Jainkozko " *argi* " handiaren garaia izango zen eta oraingo lanak horren froga da, " *argi* " handi bat, hain zuzen, profetizatutako misterioak argitzera etorri da, azken aro honetan, erakunde adventista ofizialaren kontura. mundu osoan. " *Laodicea* " izena ondo justifikatuta dago, "persona epaituak edo epaituak" esan nahi baitu. Jaunarenak ez direnak edo jadanik ez direnak "Jainkoak madarikaturiko egunaren" aldekoekin bat egitera kondenatuta daude. Jainkoarekin "Igande" erromatarren gaitzespen zuzena partekatzeke gai ez direla erakutsiz, larunbata ez zaie gehiago bataioaren garai bedeinkatua bezain garrantzitsua irudituko. Jesukristok bere zerbitzari Ellen G. White-ri emandako mezu batek, bere "Lehenengo Idazlanak" liburuan eta bere lehen ikuspegian, honelaxe itzuli zuen egoera hau: "Bistatik galdu zuten, eta helburua, eta Jesus... Hondoratu ziren. mundu gaiztoa eta ez ditugu inoiz gehiago ikusiko».

*argiaren* " garaia profetizatzen du eta Genesiaren kapitulu hau " *zazpigarren eguna* " **santutzearekin hasten da** . 25. bertso honekin amaitzen da: " *Gizona eta bere emaztea biluzik zeuden, eta ez ziren lotsatu* ". Bi gai hauen arteko loturak erakusten du haien biluztasun fisikoa aurkitzea egingo duten "bekatuaren " *egozpenaren ondorioa izango dela* eta 3. Generoan kontatzen dena, beraz, biluztasun espiritual hilkor baten kausa dela. Irakaspen hau " *Laodicearen* " arekin alderatuz gero , larunbata " *bekatuarekin* " lotuta aurkitzen dugu, eta horrek bat " *biluzik* " egiten du. Azken testuinguru honetan, larunbata praktikatzeko, beraz, ez da nahikoa Kristoren grazia gordetzeko, izan ere, 1982 eta 1991 bitartean agintari adventista ofizialei bere argi profetiko osoa eskainiz Jesukristoren eskakizuna areagotu egin da eta horretarako nahi du. era bere Sabbath santuaren praktikarekin bere grazia merezi duen hautetsiak bere interesa, bere denbora, bere bizitza eta bere arima osoa ematen duela Daniel eta Apokalipsian profetizatutako bere errebelazioengatik ; baina baita bere " *bi lekuko* " osatzen duen Biblia errebelatu osoan ere, Apoc. 11:3-ren arabera.

### **Lurrean emandako Jainkoaren testigantza**

Garrantzitsua den bezainbatean, Jainkoak gizakiari Jesukristoren itxuran egindako bisitak ez digu Moisesen garaian Moisesen garaian egindako aurreko bisitak ahaztu behar. Urrutiko testuinguru horretan Jainkoak agerian utzi ziolako

lurreko dimentsioaren jatorria. Eta Jainkoak emandako errebelazio gisa, Genesiaren kontakizuna Juan apostoluari agerian utzitako Apokalipsiarena bezain garrantzitsua da. Jainkoak lurreko bizitza antolatzeke aukeratutako formak bere maitasun plana profetizatzen du, askatasun osoa ematen dien izakiekiko, bere maitasunari erantzun eta betiko berarekin bizi daitezten edo baztertu eta heriotzaren ezerezean desager daitezten, bere eskaintza osasungarriaren baldintzak.

*Jainkoaren irudia* (Gen. 1:26-27)" gisa aurkezten delako da bere irudiaren kontrako aske batetik maitasunaren bila, bere iraganeko betikotasunaren denbora guztian. erabateko bakardadea zen. Hori jasanezina egin zitzaion, bere izaki bizidunei emango zien askatasunaren ondorioak jasateko prest egon zedin. Adanen saihesten batetik Evaren sorrerak, heriozko lo batean murgilduta dagoen bitartean, bere Elizaren sorrera profetizatzen du, bere hautetsi leialez osaturiko Aukeratua, bere heriotza-barkamena Jesukristorengan jasotako fruitua; horrek justifikatzen du Jainkoak berarengandik etorri den eta bere izenak " *bizitza* " esan nahi duen emakumeari egozten dion " *laguntzaile* " -ren papera . Hautatuak betiko " *bizi* " izango du, eta lurrean, Jainkoari bere " *laguntza* " eskaintzeko bokazioa du bere betiko unibertsoetan maitasun partekatu eta nahasirik perfektua ezartzea helburu duen bere proiektuaren burutzapenean giza kolabora dezan.

Desobedientziaren bekatua gizaterian sartzen da Evaren bidez edo jatorrizko bekatu hau oinordetzan hartuko duten hautatuen " *emakumearen* " *sinboloaren bitartez*. Era berean, Adanek bezala, Evarekiko maitasunagatik, Jesukristorengan, Jainkoa gizaki bihurtzen da bere Hautatutakoaren orde, bere bekatuek merezi duten zigor hilkorra partekatzeko eta hartzeko. Genesiaren istorioa, beraz, gure jatorria eta haien egoerak agerian uzten dituen testigantza historikoa eta Jainko sortzaile ahalguztidunaren maitasun-proiektu handiaren printzipio salbatzailea erakusten duen testigantza profetikoa da.

Hasierako 1.ean aipatutako sorkuntzako lehen sei egunen ondoren, Jainkoak lurreko hautetsien hautapenerako gordetako sei mila urteak profetizatu zituzten sei egunen ondoren, 2. Hasieran, betiereko Sabbath baten irudiaren azpian, zazpigarren egun mugagabea ongi etorria irekiko da. hautetsi frogatuak eta hautatuak.

Jainkoak hasieratik daki bere proiektuaren emaitza, sei mila urtetan zehar agertuko diren bere hautetsien izenak. Aingeru errebeldeak epaitzeko eta suntsitzeko botere eta aginte guztiak zituen gure lurreko dimentsioa sortu beharrik gabe. Baina hain zuzen ere bere izakiak errespetatzen dituelako, bera maite dutenak eta maite dituenak, manifestazio unibertsala antolatzen du horretarako sortutako lurrean.

Jainkoak goratzen du ororen gainetik, egiaren printzipioa. Psa.51:6-n iragarri bezala, Jesusek bere hautetsiak " *berriro jai* " edo " *egiatik jai* " gisa definitzen ditu, jainkozko egiaren estandarrerera molda daitezten. Joan 18:37aren arabera, bera " *egiaren testigantza ematera* " etorri zen eta Apokalipsia 3:14an *aurkezten da " Egiazalea " izenarekin* . Egiaren printzipioaren goratze eta gorespen hori gezurren printzipioaren **erabateko oposizioan dago, eta bi printzipioek forma anitz hartzen dute**. Gezuraren printzipioak etengabe limurtu ditu lurreko biztanleak bere historian zehar. Garai modernoetan, gezurra existentziaren arau bihurtu da. Merkataritza gogoan "bluff" terminoaren azpian

hartzen da, baina hala ere deabruaren fruitua da, " *gezurraren aita* " Joan 8:44aren arabera. Erlijio mailan, gezurrak hainbat erlijio faltsutan agertzen dira, lurreko herrien eta lekuen arabera. Eta kristau fedea bera "nahasmen" (= Babel) irudi perfektu bihurtu da, hain ugariak dira bere faltsu ilunak.

Gezurra zientifikoki irakasten da. Bere planteamendu autoritarioaren aurka, pentsamendu zientifikoak ezin duelako egiazko froga emateko espezieen eboluzio-teorien eta bere zientzialariek lurraren existentziari egozten dizkioten milioi eta milaka milioi urtez. Pentsamendu zientifiko horren kontra, Jainko sortzailearen lekukotasunak bere errealitatearen froga ugari eskaintzen ditu, lurreko historiak bere ekintzen lekukotza ematen duelako, zeinen uren uholdea da lehen adibidea, ordokietan itsas fosilen presentziaz frogatua. baita lurreko mendirik garaienen gailurretan ere. Lekukotasun natural horri, giza historiak utzitako testigantza, Noeren bizitza, Abrahamen bizitza, hebrear esklabotza egiptoarren askapena eta herri juduaren jaiotza, bere historiaren garaira arteko lekuko biziak munduaren amaiera; bada ere Jesukristoren apostoluen testigantza, bere mirariak, gurutziltzatzea eta berpizkundea ikusi zituztenak; au, heriotzaren beldurak utzi zien, eta martirioaren bidetik jarraitu zuten, beren Maisu eta Nazaretoko Jesus Eredu.

"Martirio" hitz hau gogoratuz hemen azalpen bat ireki behar dut.

### **Oharra: ez nahasi martirioa zigorrekin**

Bi gauzek kanpoko itxura bera dute eta, beraz, erraz nahas daitezke. Hala ere, nahasmen horrek ondorio larriak ditu, zigor-ekintzak Jainkoaren benetako aukeratutakoari egozteko arriskua baitago eta, alderantziz, deabruaren haurra oso engainagarria den Jainko baten martirioa egotzi baita. Beraz, argi ikusteko, printzipio honetatik abiatzen den hurrengo analisia hartu behar dugu kontuan; Lehenik eta behin, egin dezagun galdera: zer da martirioa? Hitz hau "martus" grezieratik dator eta horrek esan nahi du: lekuko. Zer da lekuko bat? Gai bati buruz ikusi, entzun edo ulertutakoa zintzo edo ez jakinarazten duena da. Hemen interesatzen zaigun gaia erlijiosoa da, eta Jainkoaren alde egiten dutenen artean, lekuko egiazkoak eta faltsuak daude. Ziur dagoena da Jainkoak egiten duela bien

arteko aldea. Egia ezagutzen du eta bedeinkatzen du, zeren bere aldetik, egiazko lekuko honek bere burua leial erakusten ahalegintzen da " *lanetan* " bere agerratatuko egia guztia praktikatzen eta bide horretan irauten du hildakoak onartu arte. Eta heriotza hau benetako martirioa da, heriotzari eskainitako bizitza Jainkoak bere garairako eskatutako santutasun-estandarra moldatzen zelako. Eskaintzen den bizia ez bada adostasun honetan, orduan ez da martirio bat, deabruari bere suntsipenerako entregatutako izaki bizidunari kolpatzen dion zigorra da, ez baitu Jainkoaren babesaz eta bedeinkapenez onurarik ateratzen. Jainkoak aro bakoitzerako eskatzen duen egiaren estandarrarekiko adostasunaren arabera, "martirioaren" identifikazioa amaierako garaia helburu duten bere profezietan agerian dagoen jainkozko epaiaren ezagutzan oinarrituko da; zein den lan honen helburua eta gaia.

Garrantzitsua da ulertzea egiak ez duela adimen errebelde bat bihurtzeko gaitasunik; Jainkoak izendatutako lehen aingeru sortuaren esperientziak, Satanas, bere matxinadatik, frogatzen du. Egia da hautetsiak berez erakarrita sentituko dituen printzipioa, maite dutenak eta Jesukristorengan Jainkoarekin batera borrokatzeko prest daudenak, kalte egiten dion gezurra.

Amaitzeko, Divine Revelation pixkanaka-pixkanaka eraikitzen da baldintza onen eta txarrenetan bizitako sei mila urteko esperientzien eta lekukotasunen gainean. Sei mila urteko denbora laburra dirudi, baina bere bizitzako urteei benetako interesa besterik ematen ez dion gizakiarentzat, egia esan, Jainkoari mendeetan zehar luzatzea ahalbidetzen duen denbora nahikoa da, eta zehatzago, sei mila urtetan zehar. , bere proiektu globalaren lorpenen fase desberdinak. Jesukristorengan eksklusiboki, Jainkoak bere amaierako garaiko hautetsiei ematen die, bere misterioei eta obren inguruan, amaierako denbora honetarako gordetako ulermen argia.

## **Genesis: ezinbesteko laburpen profetikoa**

Ulermen horretan, Genesis kontuak Danielen eta Apokalipsiaren bibliako profezien oinarritzko gakoak ematen ditu; eta gako horiek gabe, ulermen hori ezinezkoa da. Gauza hauek gogoratuko dira beharrezkoa denean, azterketa profetikoa zehar, baina hemendik aurrera jakin behar dugu, " *sakona, itsasoa, lurra, emakumea* " hitzek jainkozko pentsamenduaren ideia zehatz bat eramango dutela bere "Apokalipsia" errebelazioan. Lurraren sorkuntzaren ondorez ondoko hiru faserekin lotuta daude. " *Amildegia* " lur planetari egiten dio erreferentzia urez guztiz estalita, bizitzarik gabe. Ondoren, bigarren egunean, elementuen bereizketarena, " *itsasoa* ", heriotzaren sinonimo eta ikur gisa, itsas animaliek bakarrik populatuko dute 5. <sup>egunean</sup> ; bere ingurunea etsai da airea arnasteko

sortutako gizakientzat. " *Lurra* " " *itsasotik* " ateratzen da eta bosgarren egunean animaliak ere biziko dira eta azkenik, seigarren egunean, " *Jainkoaren irudira eratutako gizona* " eta eratuko den " *emakumea* " *izango da*. giza saihe baten gainean. Elkarrekin, gizonak eta emakumeak bi seme-alaba sortuko dituzte. Lehenengo " *Abel* ", aukeratutako espiritualaren mota ( *Abel* = Aita Jainkoa da) jelskortasunez hilko du bere " *Kain* " zaharrenak, gizaki haragizko eta materialista mota (= eskuratzea), horrela tipikoen patua profetizatzen duena. hautatua, Jesukristo eta bere hautetsiak, "Kaino", judu, katoliko eta protestanteen ondorioz martiri gisa sufritu eta hilko direnak, denak "tenpluko merkatariak", zeinen ondoz ondoko jelsiak eta oldarkorrek frogatuta dauden eta lurreko historian zehar burutua. Jainkoaren Espirituak ematen duen irakaspena, beraz, honakoa da: "amildegitik " ateratzen dira, **segidan**, " *itsasoa eta lurra*" erlijio faltsu kristauen sinboloak, arimak galtzea eragiten dutenak. Bere Hautetsien Batzarra izendatzeko, " *emakume* " hitza ematen dio , bere Jainkoari, "Emazteari " , "bilkumearen " *leial bada, Kristo beraren irudi-sinboloa* " *gizon* " hitzak profetizatua ( Adam ) . Fedela ez bada, " *emakume* " *izaten jarraitzen du, baina* " *emagald* " baten irudia hartzen du . Gauza hauek guztiak lan honetan aurkezten den azterketa xehatua baieztatu dira eta haien ezinbesteko garrantzia agerian geratu da. Erraz uler dezakezu, 2020an, Danielen eta Apokalipsien profezietan profetizatutako gertaerak, gehienetan, historian dagoeneko bete direla, eta gizakiek ezagutzen dituzte. Baina ez ziren identifikatu Jainkoak eman zien rol espiritualagatik. Historialariek gertaera historikoak ohartzen dituzte, baina Jainkoaren profetek bakarrik interpreta ditzakete.

### **Fedea eta sinesgaitza**

Izaeraz, gizakiak, jatorritik, sinesmen motakoak dira. Baina sinesmena ez da fedea. Gizakiak beti sinistu izan du Jainkoaren edo jainkotasunaren existentzian, zerbitzatu behar zituzten eta atsegin behar zituzten espiritu gorenak, beren haserreak eragindako kalterik jasan behar ez izateko. Sinesmen natural hori mendez mendez eta milurtekoz milurteko garai modernora arte hedatu zen, non aurkikuntza zientifikoek harrezkero sinesgabe eta sinesgabe bihurtu den mendebaldeko gizakiaren garunaz jabetu ziren. Kontuan izan aldaketa honek jatorri kristaua duten pertsonak ezaugarritzen dituela batez ere. Aldi berean, Ekialdean, Ekialde Urrunean eta Afrikan, izpiritu ikusezinen sinesmenak mantendu baitziren. Erlijio erritu hauek praktikatzeko dituzten pertsonak

lekukotzen dituzten naturaz gaindiko agerpenek azaltzen dute hori. Afrikan, izpiritu ikusezinen existentziaren froga argiek sinesgaitza debekatzen dute. Baina jende hauek ez dakitena da haien artean indartsu agertzen diren izpirituak errealitatean bizi guztien Jainko sortzaileak baztertu eta zaintzapean heriotzara kondenatuak diren espiritu deabruzkoak direla. Jende hauek ez dira fedegabeak, ezta fedegabeak ere, Mendebaldekoak bezala, baina emaitza berdina da, limurtzen dituzten deabruak zerbitzatzeko baitituzte eta beren menperatze tiranikoaren menpe eusten baitituzte. Haien erlijiotasuna gizateria bere jatorritik ezaugarritu duen pagano idolatro motakoa da; Eve izan zen bere lehen biktima.

Mendebaldean, sinesgaitza benetan hautu baten ondorioa da, jende gutxi baita bere jatorri kristauaren berri; eta askatasun errepublikarraren defendatzaileen artean, Biblia Santuaren hitzak aipatzen dituztenak daude, horrela bere existentziaz ez dakitela lekukotuz. Ez dakite Jainkoarentzat lekukotzen dituen gertakari loriatsuak, eta hala ere, kontuan ez hartzea aukeratzen dute. Espirituak sinesgaitza deitzen duen sinesgabetasun mota hori da eta benetako fedearen aurkako erabateko errebeldea dena. Zeren bizitzak lur osoan eta bereziki Afrikako herrien naturaz gaindiko agerpenetan ematen dizkion frogak kontuan hartzen baditu, gizakiak ez du bere sinesgaitza justifikatzeko aukerarik. Deabruak egindako naturaz gaindiko ekintzek, beraz, Mendebaldeko sinesgabetasuna gaitzesten dute. Jainko sortzaileak ere bere existentziaren froga ematen du, bere menpeko naturak ekoiztutako fenomeno bidez indartsu jokatu; lurrikarak, sumendi-erupzioak, marea suntsitzaileak, epidemia hilgarriak, baina gauza horiek guztiek jainkozko jatorria ezkututzen eta suntsitzen duten azalpen zientifikoak jasotzen dituzte orain. Begiari, fedearen etsai handi honi, giza garuna konbentzitzen duen eta biek galbidera eramaten duten hautuetan bultzatzen duen azalpen zientifikoa gehitzen zaio.

Zer espero du Jainkoak bere izakietatik? Haien artean aukeratuko ditu **bere** bizitzaren ikuskerak onesten dituztenak, hau da, bere pentsamenduak hartzen dituztenak. Fedea izango da bitartekoa, baina ez helburua. Hori dela eta, " *egin gabeko fedea* ", eraman behar duena, " *hilda* " dagoela esaten da Santiago 2:17-n. Zeren egiazko fedea existitzen bada, gezurrezko fedea ere existitzen da. Zuzenak eta okerrak eragiten dute aldea, eta Jainkoak ez du arazorik obedientzia identifikatzeko desobedientzietatik bereizteko. Nolanahi ere, bere iritziak bere izaki bakoitzaren betiko etorkizuna erabakiko duen epaile bakarra izaten jarraitzen du, bere hautaketaren helburua bakarra baita eta bere betiko bizitzaren eskaintza Jesukristoren bitartez soilik lortzen baita. Lurraren pasarte justifikatuta dago betiko hautetsien aukeraketa honen aukera eskaintzeko. Fedea ez da ahalegin eta sakrifizio ikaragarrien fruitua, izakiak jaiotzetik lortutako egoera naturalaren fruitua baizik. Baina existitzen denean, Jainkoak elikatu behar du, bestela hil eta desagertzen da.

Benetako fedea gauza arraroa da. Kristau erlijio ofizialaren alderdi engainagarriaren aurka, ez baita nahikoa izaki baten hilobiaren gainean gurutzea jartzea zeruko ateak zabaltzeko. Eta hau seinalatzen dut ahaztua dirudielako, esan zuen Jesusek Mateo 7:13-14-n: " *Sar zaitetz ate estutik. Zeren **zabala baita atea eta zabala hondamenera daraman bidea**, eta asko dira bertatik sartzen direnak. Baina estua da atea eta estua **bizitzara daraman bidea**, eta gutxi dira aurkitzen*

duitenak. » Irakaspen hau gehiago berresten da Biblian juduak Babiloniara erbestearen adibidean, Jainkoak bere hautapenerako duin baino ez baitu aurkitzen Daniel eta bere hiru lagun eta bost errege boteretsu; eta garai honetan bizi den Ezekiel. Gero, Ezek. 14, 13-20 irakurtzen dugu: “ *Gizaseme, baldin herrialde batek nire kontra bekatu egiten badu desleialkeria eginez, eta eskua luzatzen badut haren kontra, ogi-makila hausten badut, gosea bidaltzen badut. haren gainean, gizonak eta abereak suntsitu banitu, eta haren erdian hiru gizon hauek baleude, Noe, Daniel eta Jobek beren arimak salbatuko lituzkete beren zuzentasunez, dio Jainko Jaunak. Despopulatuko lukeen herrialdean basapiztiak ibilaraziko banitu, pizti hauengatik inor pasatuko ez zen basamortu bihurtuko balitz, eta hiru gizon hauek egongo balira haren erdian, bizirik egongo nintzateke! dio Jainko Jaunak, ez lukete salbatuko seme edo alabak, baina haiek bakarrik salbatuko lirateke , eta lurra basamortu bihurtuko litzateke. Edo lurralde honen kontra ezpata ekarriko banu, esango banu: Ezpatak lurra zeharkatu! Gizonak eta piztiak desagerraraziko banitu, eta hiru gizon hauek egongo balira haren erdian, bizirik egongo nintzateke! dio Jainko Jaunak, ez zituztela salbatuko seme edo alabak, baina haiek bakarrik salbatuko lirateke . Edo izurrite bat bidaliko banu lurralde honetara, hilkortasunaren bidez nire haserrea isuriko banu haren aurka, bertatik gizakiak eta piztiak suntsitzeko, eta haren artean Noe, Daniel eta Job bazeuden, bizirik nago! dio Jainko Jaunak, ez zituztela salbatuko seme edo alabak, baina beren zuzentasunarekin salbatuko zituzten beren arima. » Horrela jakiten dugu ur-uholdearen garaian Noe bakarrik aurkitu zela arkak babestutako zortzi pertsonen artean salbatzeko duina.*

Gehiago esan zuen Jesusek Matt.22:14-n: « *Asko deitzen baitira, baina gutxi aukeratuak.* » Arrazoa besterik gabe azaltzen da gure bihotzean edo ezer ez lehen postua hartu nahi duen Jainkoak eskatzen duen santutasun maila altuarekin. Eskakizun horren ondorioa gizakia guztiaren gainetik jartzen duen munduari buruzko pentsamendu humanistaren aurkakoa da. Santiago apostoluak oposizio horren aurka ohartarazi gintuen, esanez: « *Adulteroak! Ez al dakizu munduaren maitasuna Jainkoaren kontrako etsai dela ? Munduaren adiskide izan nai duenak bere burua Jainkoaren etsai egiten du .* » Jesusek berriro esaten digu Mateo 10:37an: « *Maite duena bere aita edo amak ni baino gehiago ez da niretzat merezi, eta maite duena bere semea edo alaba ni baino gehiago ez da niretzat merezi* ». Gainera, ni bezala, lagun bat gonbidatzen baduzu Jesu-Kristok eskatzen duen erlijio-irizpide honi erantzuteko, ez harritu fanatiko deitzen bazaitu; Au gertatu zitzaidan, eta orduan ulertu nuen Jesus bakarrik nuela egiazko adiskide ; hura, " *Egiazkoa* " Rev.3:7. Fundamentalista ere deituko zaitugu, Jainkoarekin zintzoa, legezalea, erakusten duzulako zure obedientziaz bere lege santuena maite eta ohoratzen duzulako. Hau izango da, neurri batean, ordaintzeko giza prezioa Jesus Jaunari atsegina emateko, hain merezi duen gure sakrifizioa eta gure debozio osoa eskatzen duena.

Fedeak Jainkoarengandik bere pentsamendu sekretuak jasotzeko aukera ematen digu bere proiektu miragarriaren tamaina ezagutu arte. Eta bere proiektu orokorra ulertzeko, aukeratutakoak kontuan izan behar du lurreko esperientziaren aurreko aingeruen zeruko bizitza. Zeruko gizarte honetan, izakien banaketa eta Jainkoari leial aingeru onen hautaketa ez zirelako Kristo gurutziltzatuaren fedez

edo haren arbuioaz egin lurrean gertatuko zen bezala. Horrek baieztatzen du maila unibertsalean, bekaturik gabe geratu zen Kristoren gurutziltzapena Jainkoarentzat deabrua eta bere jarraitzaileak gaitzesteko **bitartekoa dela** eta lurrean, Jesukristoren fedea Jainkoak bereganako sentitzen duen maitasuna izateko aukeratutako **bitartekoa dela adierazten duela**. maite eta estimatzen duten hautatuak. Bere erabateko sakrifizioaren erakustaldi honen **helburua bere existentziaren zentzua partekatzen ez duten zeruko eta lurreko izaki errebeldeak heriotzara legez kondenatu ahal izatea zen**. Eta bere lurreko izakien artean, bere pentsamenduak bereganatzen dituztenak, bere ekintzak eta bere epaiak onartzen dituztenak hautatzen ditu, bere betikotasuna partekatzeko egokiak direlako. Azkenean, bere zeruko eta lurreko izaki guztiei emandako askatasunak sortutako arazoa konponduko du, askatasun hori gabe, bere izaki hautatuen maitasunak ez luke ezertarako balioko eta ezinezkoa ere egingo litzateke. Izan ere, askatasunik gabe, izakia robot bat baino ez da, portaera automatizatua duena. Baina askatasunaren prezioa, azkenean, zeruko eta lurreko izaki errebeldeen suntsipena izango da.

Honela frogatzen da fedea ez dela soil batean oinarritzen: « *Sinetsi Jesus Jaunagan eta salbatuko zara* ». Bibliako hitz hauek "sinestu" aditzak inplikitzen duen horretan oinarritzen dira, hau da, egiazko fedea ezaugarritzen duten jainkozko legeen obedientzian. Jainkoarentzat, maitasunagatik berari obeditzen dioten izakiak aurkitzea da helburua. Batzuk aurkitu zituen zeruko aingeruen artean eta bere lurreko giza izakien artean, batzuk hautatu zituen eta batzuk hautatzen jarraituko du graziaren denboraren amaiera arte.

### **Eguraldi egokirako janaria**

Giza gorputzak bere bizitza luzatzeko elikadura behar duen bezala, bere izpirituan sortutako fedea ere bere elikadura espirituala behar du. Jesukristorengan Jainkoak emandako maitasunaren erakustaldiekiniko sentibera den gizaki orok bere alde zerbait egiteko gogoia sentitzen du. Baina nola egin dezakegu gustuko duen zerbait ez badakigu gugandik zer espero duen? Galdera honen erantzuna da gure fedea elikadura osatuko duena. Zeren "*federik gabe ezinezkoa da Jainkoari atsegin ematea*" Heb.11:6-ren arabera. Baina fede hori oraindik bizia eta atsegina izan behar zaio bere itxaropenekin bat etorritz. Zeren



Jainko Jainko ahalguztiduna da bere amaitzailea eta bere epailea. Kristau fededun ugarik zeruko Jainkoarekin harreman ona izatea nahi dute, baina harreman hori ezinezkoa izaten jarraitzen du, haien fedea behar bezala elikatu ez delako. Arazoaren erantzuna Mateo 24 eta 25ean ematen digu. Jesusek bere irakaspena bigarren agerraldiaren apur bat baino lehenagoko gure azken egunetan jartzen du arreta, oraingoan, bere jainkotasunaren aintzan. Irudiak parabolatan biderkatuz deskribatzen du: pikondoaren parabola, Matt.24:32tik 34ra; Gau lapurraren parabola, Matt.24:43tik 51era; Hamar birjinen parabola, Matt.25: 1tik 12ra; talentuen parabola, Matt.25:13tik 30era; Ardien eta ahuntzen parabolak, Mateo 25, 31tik 46ra. Parabola hauen artean, “*janaria*” aipamena bi aldiz agertzen da: gau lapurraren parabolan eta ardi eta ahuntzengan, zeren, nahiz eta itxurak, Jesusek esaten duenean: «*Gose nintzen, eta jateko zerbait eman zenidaten*», janari espiritualaz mintzo zaigu, zeina gabe hiltzen baita gizakiaren fedea. “*Gizakia ez da ogiz bakarrik biziko, Jainkoaren ahotik ateratzen den hitz oroz baizik* . Matt.4:4”. Fedearen elikaduraren helburua 20 Ap.ko “*bigarren heriotzaren*” aurka babestea da, eta horrek betirako bizitzeko eskubidea galtzen du.

Hausnarketa honen baitan, zuzendu begirada eta arreta gau lapurraren parabola honetara:

V.42: «*Zagila, beraz, ez baitakizu zein egunetan etorriko den zure Jauna*».

Jesukristoren itzuleraren gaia zehazten da eta haren "itxarroteak" esnatze espiritual bat eragingo du Ipar Amerikako Estatu Batuetan, 1831 eta 1844 artean. "Adventismoa" deitzen zaio, mugimendu honetako kideak beraiek izendatuta. beren garaikideek "Adventistak" terminoarekin; latinezko “adventus”-tik hartutako hitza eta horrek esan nahi du: etorrera.

V.43: “*Egiakizue hau, etxeko nagusiak jakingo balu zein gaueko ordutan etorri behar duen lapurrak, begiratuko luke eta ez luke bere etxea apurtzen utziko*”.

Bertso honetan, “*etxe-maisua*” Jesus noiz itzuliko zain dagoen ikaslea da, eta “*lapurrak*” Jesus berari egiten dio erreferentzia. Konparazio honen bitartez, Jesusek bere itzuleraren data jakitearen abantaila erakusten digu. Horregatik ezagutzera animatzen gaitu, eta haren aholkuak entzuteak berarekin dugun harremana baldintzatuko du.

V.44: «*Zuek ere prest egon zaitezte, gizonaren Semea pentsatzen ez duzuen ordu batean dator*».

Zuzendu dut, bertso honetan, aditzen etorkizuna, jatorrizko grekoan, aditz hauek orainaldian daudelako. Izan ere, hitz hauek gai honi buruz galdetzen dioten ikasle garaikideei esaten dizkie Jesusek. Jaunak, amaierako garaian, "Adventista" gai hau erabiliko du kristauak bahetzeko, fede profetikoaren proban jarritz; horretarako, segidan, denboran zehar, lau itxaropen “adventista” antolatuko ditu; Espirituak emandako argiztapen berriarekin justifikatzen den bakoitzean, lehenengo hirurak Daniel eta Apokalipsiaren testu profetikoei buruzkoak.

V.45: «*Nor da, bada, bere nagusiak bere herriaren gainean ezarri duen zerbitzari leial eta zuhurra, behar den denboran jatekoa emateko?*»

Kontuz ibili zure iritzian akatsik ez egiteko, bertso honetan hitz egiten den “ *janaria* ” zure begien aurrean baitago une honetan. Bai, dokumentu honi "Azaldu Daniel eta Apokalipsia" izena eman diodana da zure fedea elikatzeke ezinbestekoa den " *janari* " espiritual hori osatzen duena, Jesukristorengandik legez egin ditzakezun galderei erantzun guztiak ematen baititu. , eta erantzun horietatik haratago, ustekabeko errebelazio, esate baterako, Jesukristoren itzuleraren benetako data, 2030eko udaberrira arte konprometitzen gaituen laugarren eta azken “Adventista” “itxaron”.

Bertso honek pertsonalki arduratuta, dokumentu hau aurkezten dut, egiaren Jainkoarekiko leialtasunaren eta nire zuhurtasunaren fruitua, ez baitut Jesukristoren itzulerarekin harritu nahi. Jesusek bere amaierako plana erakusten du hemen. Garai honetarako planifikatu du, bere itzulera loriatsua leialki itxaroten duten hautetsien fedea elikatzeke egokia den “ *janaria* ”. Eta “ *janari* ” hau profetikoa da.

V.46: « *Zorionekoa zerbitzari hori, zeina bere nagusiak, iristen denean, hala aurkituko baitu!* »

Bere itzulera loriatsuaren testuingurua berresten da hemen, laugarren "Adventista" itxaropenarena da. Zerbitzaria, hain zuzen ere, oso pozik dago jada Jainkoaren pentsaera agerian, gizakien fedeari buruz duen epaia ezagututa. Baina dohatsutasun hori hedatu eta arduratuko da, azken argi jainkotiar hau jasoz, aldi berean hedatu eta lurrean barreiatuta dauden hautetsiekin partekatuko duten guztiak, Jesukristo eraginkorra itzuli arte.

V.47: “ *Egia diotsuet, bere ondasun guztien gainean ezarriko du.* »

Jaunaren ondasunek, itzuli arte, balore espiritualei buruzkoak izango dira. Eta zerbitzaria bihurtzen da Jesusentzat, bere altxor espiritualaren zaindari; bere orakuluen gordailu eskusiboa eta bere argi agerian. Dokumentu hau osorik irakurri ondoren, ikusi ahal izango duzu ez dudala gehiegikeriarik egiten bere bibliako errebelazio profetikoari "altxorra" izena ematean. Zein beste izen eman niezaioke “ *bigarren heriotzaren* ” aurka babesten duen eta betiko bizitzarako bidea irekitzen duen errebelazio bati? Fedearentzat eta salbamenarentzat hilgarria den zalantzaren aukera desagerrarazten eta desagertzen duelako.

V.48: “ *Baina zerbitzari gaiztoa bada, bere baitan esaten duena: Ene nagusia etortzeko atzeratzen da* ” ,

Jainkoak sortutako bizitza mota bitarra da. Guztiak du bere erabateko kontrakoa. Eta Jainkoak bi bide aurkeztu zizkion gizakiei, bi bide bere aukerak bideratzeko: *bizitza eta ona, heriotza eta gaizkia; garia eta lastoa; ardiak eta ahuntzak , argiak eta iluntasunak* . Bertso honetan, Espirituak zerbitzari gaiztoa du helburu, baina zerbitzaria, hala ere, Jainkoak elikatzen ez duen fede faltsua eta, batez ere, kristau-fede faltsua izendatzen duena, fede adventista berari heldu eta berari dagokiona, gure amaierako garaian. . Jada Jesukristoren argirik jaso gabe, 1982 eta 1991 artean aurkeztu zitzaiona eta 1994rako bere etorrera iragarri zuenari uko egin baitzion, Adventismo honek 1991ko azaroan Jainkoaren mezulariaren erradiazioen ondorioz gaiztakeriaren fruitua sortu zuen. Kontuan izan Jesusek bihotzaren ezkutuko pentsamenduak agerian uzten dituela: “ *bere baitan dioena* ”. Kanpoko jokabide erlijiosoen itxurak izugarri engainagarriak direlako;

formalismo erlijiosoak egiaren aldeko gogoz betetako benetako fede bizia ordezkatzeko du.

V.49: "... bere lagunak jipoitzen hasten bada, mozkorrekin jaten eta edaten badu, "

Irudia apur bat aurreikusten da orain arte, baina erradiak adierazten du, argi eta garbi, bake garaian, etorriko den benetako jazarpena adierazten eta aurretik duten oposizioa eta borroka; denbora kontua besterik ez da. 1995etik, adventismo instituzionala " mozkorrekin jaten eta edaten " ari da, protestante eta katolikoekin aliantza egin duen neurrian aliantza ekumenikoan sartuz. Zeren Rev.17: 2-n, " *Babilonia Handia* " izeneko fede katolikoa eta " *lurra* " izeneko fede protestanteari zuzenduta, Espirituak dio: " ***Berarekin da lurreko erregeek zoritxarra eman dutena. , eta bere paillardiarenekin ardotik da lurreko biztanleak mozkortu egin zen* "**.

V.50: " ... morroi honen nagusia espero ez duen egunean etorriko da, eta ez dakien ordu batean "

Hirugarren Adventistaren itxaropenari buruzko argia baztertearen ondorioa, eta 1994ko data, azkenik, Jesukristoren benetako itzuleraren denboraren ezjakintasunean agertzen da, hau da, jainkozko proiektuaren laugarren Adventistaren itxaropena. Ezjakintasun hori Jesukristorekin harremanaren hausturaren ondorioa da, beraz, honako gauza hau ondoriozta dezakegu: egoera tragiko honetan kokatutako adventistak ez daude jada Jainkoaren begietan edo, haren iritziz, "adventistak".

V.51: " ... puskatuko du, eta emango dio bere zatia hipokriteekin : hor izango da negarra eta hortz-karrasta. »

Irudiak Jainkoak traizio egin dioten zerbitzari faltsuei eragingo dien haserrea adierazten du. Bertso honetan aipatzen dut " ***hipokrita*** " terminoa zeinaren bidez Espirituak kristau faltsuak izendatzen dituen Dan.11:34, baina irakurketa zabalagoa behar da profeziak xede duen garaiko testuingurua ulertzeko, 33 eta 35 bertsoak barne hartzen dituen: " *eta haien artean jakintsuenek askori irakatsiko diete. Badira batzuk denbora batez ezpataren eta suaren menpean, gatibutasunaren eta arpilatzearen aurrean. Menperatzen diren garaian, apur bat eta asko lagunduko zaie hipokresiagatik elkartuko dira . Gizon jakintsu batzuk eroriko dira, garbitu, garbitu eta zuritu daitezten, ***amaierako denbora arte*** , ez baita iritsiko izendatutako denborara arte. » « Zerbitzari gaiztoa » da, beraz, Jainkoaren, bere Maisuaren, itxaropenak traizionatzen dituen, eta bat egiten du « *azkeneko denbora arte* », « ***hipokriten*** » kanpamentuarekin . Beraiekin partekatzen du, hortik aurrera, azken epaiketara arte jotzen dituen Jainkoaren haserrea, non deuseztatuta , " *bigarren heriotza* " behin betiko ematen duen " *suzko aintziran* " kontsumituta , 20 Apk. 15: « *Bizitzaren liburuan idatzita aurkitu ez zena suzko aintzirara bota zuten* ».*

## **Egiazko Fedearen Historia Agerrarazia**

### **Egiazko fedea**

Egiazko fedearen gaien gauza asko daude esateko, baina lehentasuna iruditzen zaidan alderdi hau proposatzen dut jada. Jainkoarekin harremana ezarri nahi duenak jakin behar du bere bizitzaren ikuskera lurrean eta zeruan Jainkoak inspiratutako pentsamendu harro eta gaiztoetan eraikitako lurrean ezarritako gure sistemaren muturreko kontrakoa dela; bere etsaia, eta bere egiazko hautetsiena. Jesusek benetako fedea identifikatzeko bidea eman zigun: « *Haien fruituetatik*

*ezagutuko dituzue . Arantzatik mahatsa biltzen dugu, edo kardoetatik pikuak?* (Mt.7:16).» Adierazpen honetan oinarrituta, ziur egon bere izena aldarrikatzen duten eta aurkezten ez duten guztiak, bere leuntasuna, bere laguntasuna, bere burua sakrifizioa, bere sakrifizio espiritua, bere egiaren maitasuna eta Jainkoaren aginduak obeditzeko duen grina, ez dira inoiz izan eta ez dira izango haren zerbitzariak; horixe irakasten digu 1 Kor. 13, egiazko santutasunaren karisma definituz; Jainkoaren epai zuzenak eskatzen duena: 6. bertsoa: “ *ez da injustiziaz pozten, baina egiaz pozten da.* ”.

Nola sinesten dugu jazarria eta jazarlea Jainkoak era berean epaitzen duela? Zein da Jesukristo, borondatez gurutziltzatua, eta erromatar aita santuaren inkisizioaren edo Juan Calvinoren artean, gizon-emakumeak hil arte torturapean jarri zituena? Desberdintasunik ez ikusteko, Bibliako idazlanetan inspiratutako hitzak alde batera utzi behar ditugu. Hala zen, Biblia mundu osoan zabaldu baino lehen, baina lurreko leku guztietan eskuragarri dagoenez; zein aitzakiak justifika ditzakete gizakien epai-akatsak? Ez dago bat. Horregatik, datorren jainkozko haserrea oso handia eta kontrolaezina izango da.

Jesusek bere lurreko ministerioan lan egin zuen iru urte eta erdiak Ebanjelioetan agertzen zaizkigu, Jainkoaren ustetan egiazko fedearen estandarra ezagutu dezagula; axola duen bakarra. Bere bizitza eredu gisa eskaintzen zaigu; imitatu behar dugun eredia, berak bere ikasle gisa aitortua izateko. Adopzio honek proposatzen duen betiko bizitzaz duen kontzepzioa partekatzen dugula esan nahi du. Berekoikeria baztertuta dago bertan, baita harrotasun suntsitzailea eta suntsitzailea ere. Jesukristok berak aitortutako hautetsiei bakarrik eskaintzen zaien betiko bizitzan basakeria eta gaiztakeriarako lekurik ez dago. Bere jokaera bakean iraultzailea izan zen, bera, Maisu eta Jauna, guztien zerbitzari egin baitzen, bere ikasleen oinak garbitzeraino makurtuta, ageri diren balore harroen gaitzespenari zentzu zehatza emateko. bere garaiko pertsona erlijioso juduak; gaur egun oraindik judu eta kristau erlijiosoak ezaugarri dituzten gauzak. Erabateko oposizioan, Jesukristorengan agertutako estandarra betiko bizitzaren estandarra da.

Bere zerbitzariari beren buruak, beren etsaiak, Jainkoaren zerbitzari faltsuak identifikatzeko bitartekoak erakutsiz, Jesukristok haien arima salbatzeko jardun zuen. Eta munduaren amaierara arte bere hautetsien " *erdian* " egongo den promesa betetzen da eta haien lurreko bizitzan zehar argitu eta babestean datza. Benetako fedearen estandar absolutua Jainkoa bere hautetsiekin geratzen dela da. Ez zaie inoiz bere argia eta Espiritu Santua kenduko. Eta Jainkoa erretiratzen bada, hautatua jada ez delako bat; bere egoera espiritualala aldatu egin zen Jainkoaren epai zuzenean. Bere epaia giza jokabidera egokitzen delako. Maila indibidualean, aldaketak posible izaten jarraitzen dute bi norabideetan; onetik gaitzera edo txarretik onera. Baina ez da horrela, talde eta erakunde erlijiosoen maila kolektiboan, onetik txarrerako bakarrik aldatzen direnak, Jainkoak ezarritako aldaketetara egokitzen ez direnean. Bere irakaspenean, Jesusek zera esaten digu : " *Zuhaitz on batek ezin du fruitu txarra eman, zuhaitz txar batek fruitu ona eman ezin duen bezala* (Mt. 7:18)." Hark, beraz, bere fruitu higuingarria dela eta, erlijio katolikoa " *zuhaitz gaiztoa* " dela eta, bere doktrina faltsuaren bidez, horrela jarraituko duela, nahiz eta, laguntza monarkikorik gabe, jendea

jazartzeari utziko dion. Eta berdin gertatzen da Henrike VIII.ak bere adulterioak eta krimenak justifikatzeko sortutako erlijio anglikanoarekin; zer balio eman diezaieke Jainkoak bere ondorengoei eta ondorengo erregeei? Erlijio kalbinista protestantearen kasua ere bada, sortzaile honek, Juan Calvinok, beldurra baitzuen, bere izaera gogortasunaren ospeagatik eta bere Geneva hirian legitimatu zituen hiltzerako fusilamendu ugariengatik, oso antzekoak zirelako. bere garaiko praktika katolikoak, haratago joan arte. Protestantismo au ez zan ziurrenik atsegin Jesukristo Jauna gozoa, eta ezin da inola ere hartu egiazko fedearen eredutzat. Hain egia da, Danieli emandako bere errebelazioan, Jainkoak erreforma protestanteari jaramonik egiten ez zion, 1260 urteko aita santuaren erregimenari soilik zuzenduta, eta zazpigarren eguneko adventismoaren mezuak ezartzeko garaia, agerian dauden jainkozko egien eramailea, 1844az geroztik. , munduaren amaierara arte, datorrena, 2030ean.

Erlijio faltsu historiko gaiztoek Jainkoaren eredu onartuaren alderdiak dituzte, baina inoiz ez dute bat egiten. Egiazko fedea etengabe elikatzen da Kristoren Espirituak, fede faltsua ez. Benetako fedea Jainkoaren Bibliako profezien misterioak azal ditzake, fede faltsuak ezin. Profezien interpretazio ugari zirkulatzen dira munduan, bakoitza azkena baino fantasiakoagoa. Haiek ez bezala, nire interpretazioak Bibliako aipamenetatik soilik lortzen dira; mezua, beraz, zehatza, egonkorra, koherentea eta koherentea da inoiz aldentzen ez den Jainkoaren pentsamenduarekin; eta Ahalguztidunak zaintzen du.

## **Danielen Liburuaren Prestaketa Oharrak**

Daniel izenak Jainkoa nire Epailea dela esan nahi du. Jainkoaren epaia ezagutzea fedearen oinarri nagusia da, izakia bere borondate agertu eta ulertuaren obedientziarantz eramaten baitu, une oro hark bedeinkatua izateko baldintza bakarra. Jainkoak bere izakien maitasuna bilatzen du, hori konkretatzen eta erakusten duten fede esanekoaren bidez. Jainkoaren epaia, beraz, Jesukristoren paraboletan bezala sinboloak erabiltzen dituzten bere profezien bidez agerian geratzen da. Jainkoaren epaia Danielen liburuak agerian jartzen du lehenik, baina Apokalipsia liburuan zehatz-mehatz azalduko den erlijio-historiari buruzko bere epaiaren oinarri nagusiak soilik ezartzen ditu.

Danielengan, Jainkoak ezer gutxi erakusten du, baina gutxi kuantitatibo honek garrantzi kualitatibo handia du, Apokalipsi profetiko orokorraren oinarria baita. Eraikuntza arkitektoek badakite zein erabakigarria eta erabakigarria den obraren prestaketa. Profezian, horixe da Daniel profetak jasotako errebelazioei ematen zaien rola. Izan ere, haien esanahiak argi eta garbi ulertzen direnean, Jainkoak **bere existentzia frogatzeko** eta Espirituak emandako mezua **ulertzeko gakoak emateko helburu bikoitza lortzen du.** “Gauza gutxi” honetan berdin aurkitzen dugu: Danielen garaitik lau inperio nagusi unibertsalen segidaren iragarpena (Dan. 2, 7 eta 8); Jesukristoren lurreko ministerioaren datazio ofiziala (Dan.9); 321ean (Dan.8) kristau-apostasiaren iragarpena, 538 eta 1798 bitartean 1260 urteko aita santuaren erregealdia (Dan.7 eta 8); eta “Adventista” aliantza (Dan. 8 eta 12) 1843tik (2030 arte). Honi gehitzen diot, Dan.11, zeinak, ikusiko dugunez, lurreko azken Mundu Gerra nuklearraren forma eta bilakaera agerian uzten duena, Jainko Salbatzailearen itzulera loriatsuaren aurretik oraindik betetzeke dagoena.

Sotil, Jesukristo Jaunak Danielen izena gogora ekarri zuen itun berrirako zuen garrantzia gogoratzeko. « Horgatik, ***Daniel profetak zioen desolazioaren higuinarritasuna leku santuan ezarria ikusten duzunean, adi bedi irakurtzen duenak!*** (Mat.24:15) »

Jesusek Danielen aldeko testigantza eman bazuen, Danielek harengandik jaso zituelako bere lehen etorrerari eta bere itzulera loriatsuari buruzko irakaspenak, bere aurretik baino gehiago. Nire hitzak argi uler daitezten, jakin behar duzu zerutik etorri zen Kristo aurretik Danieli aurkeztu zitzaizola " ***Migel*** " izenarekin , Dan. 10:13-21, 12:3-n eta izen hau Jesusek hartu zuela. -Kristo Apoc.12:7. " ***Micaël*** " izen hau Michel forma latindar katolikoan ezaguna da, Mont Saint-Michel ospetsuari Frantzia bretoiari ematen zaion izena. Danielen liburuak zenbakizko xehetasunak gehitzen ditu eta horrek bere lehen etorreraren urtea ezagutzeko aukera ematen digu. “ ***Micaël*** ” izenak esan nahi duela ere adierazi nahi nuke : Jainkoa bezalakoa dena; eta “ ***Jesus*** ” izena honela itzultzen da: YaHWéH salbatzen du. Bi izenek Jainko sortzaile handiari dagozkio, lehenengoa zeruko tituluarekin, bigarrena lurreko tituluarekin.

The Revelation of the Future istorio anitzeko eraikuntza-joko gisa aurkezten zaigu. Zinemaren hasieran, marrazki bizidunetan erliebe-efektuak sortzeko , zinemagileek beirazko plakak erabiltzen zituzten, zeinen margotutako eredu ezberdinek, behin gainjarririk, hainbat mailatan irudia ematen zuten . Hala gertatzen da Jainkoak diseinatutako profeziarekin.

## **Danielengan hasten da dena**

### **DANIELREN LIBURUA**

Lan hau irakurtzen duzuenok, badakizu Jainko Ahalguztidun mugagabea bizirik dagoela, ezkutuan egon arren. " *Daniel profetaren* " testigantza hau honetaz konbentzitzeko idatzi zen. Itun zahar eta berriaren testigantza zigilua darama Jesusek bere ikasleei zuzendutako hitzetan gogora ekarri zuelako. Bere esperientziak agerian uzten du Jainko on eta zuzen honen ekintza. Eta liburu honek Jainkoak bere monoteismoaren historia erlijiosoari buruz egiten duen epaia ezagutzeko aukera ematen digu, judua lehen aliantza batean, gero kristaua, bere



aliantza berrian, Jesukristok isuritako odolaren gainean eraikia, bere apirilaren 30ean. garaia. Nork " **Daniel** " baino hobeto agerian utzi dezake Jainkoaren epaia? Bere izenak "Jainkoa da nire epailea" esan nahi du. Bizitako esperientzia hauek ez dira alegiak, bere fideltasun ereduaren jainkozko bedeinkapenaren testigantza baizik. Jainkoak ezbeharrean salbatuko zituen hiru pertsonen artean aurkezten du Ezek.14:14-20. Aukeratutako hiru mota hauek " **Noe, Daniel eta Job** " dira. Jainkoaren mezuak argi eta garbi esaten digu Jesukristorengan ere, eredu hauen antza ez badugu, salbamenerako atea itxita geratuko zaigula. Mezu honek baieztatzen du hautetsiek zerura sartzeko igaro behar duten bide estua, bide estua edo ate estua, Jesukristoren irakaspenaren arabera. " **Daniel** " eta bere **hiru lagunen** istorioa Jainkoak arazo egunetan gordetzen duen leialtasunaren eredu gisa aurkezten zaigu.

Baina bada Danielen bizitzako istorio honetan ere, Jainkoak ezjakintasun osoz gurtzaileak ziren deabruari kentzea lortu zuen hiru errege boteretsuren konbertsioa. Jainkoak enperadore hauek egin zituen giza historiako bere kausaren bozeramaile boteretsuenak, lehenak, baina baita azkenak ere, gizon eredu horiek desagertu egingo direlako eta erlijioa, balioak, morala etengabe gainbehera joango direlako. Jainkoarentzat, arima bat kentzea borroka luzea da eta " **Nabukodonosor** " erregearen kasua bere motako eredu oso adierazgarria da. Jesukristoren parabola berresten du, bere artaldea ardi galduaren bila uzten duen " **Artzain On** " honen **parabola**.

## **Daniel 1**

**Dan 1:1** *Judako Joiakim erregearen hirugarren urtean, Babiloniako errege Nabukodonosor Jerusalemen aurka abiatu eta setiatu zuen.*

1a- *Judako errege Joiakimen erregealdiko hirugarren urtea*  
Joakimen erregealdia 11 urteko – 608tik – 597ra. 3.<sup>urtea</sup> – 605. urtean.

1b- *Nabukodonosor*

Hau Nabukodonosor erregearen izenaren Babiloniako itzulpena da, "Nabuk nire seme zaharrena babesten du". Nabu ezagutzaren eta idazketaren mesopotamiako jainkoa da. Dagoeneko uler dezakegu Jainkoak ezagutzaren eta idazkeraren gaineko botere hori berreskuratu nahi duela.

**DAN 1:2** *Jaunak bere esku utzi zituen Judako errege Joiakim eta Jainkoaren etxeko ontzian zati bat. Nabukodonosorek Sinarreko lurrera eramán*

zituen tresnak, bere jainkoaren etxera, eta bere jainkoaren altxortegian jarri zituen.

2a- Jaunak bere esku utzi zuen Joiakim, Judako erregea

Jainkoak errege juduaren alde egitea justifikatuta dago. 2K36:5: *Hogeita bost urte zituen Joiakim errege izan zenean, eta hamaika urtez izan zen errege Jerusalemen. Jaunaren bere Jainkoaren aurrean gaiztoa egin zuen.*

2b- Nabukodonosorek Sinarreko lurrera eramán zituen tresnak, bere jainkoaren etxera, eta bere jainkoaren altxortegian jarri zituen.

Errege hau paganoa da, ez du ezagutzen Israelek zerbitzatzen duen benetako Jainkoa baina arduratzen da bere jainkoa ohoratzeko: Bel. Etorkizuneko konbertsioaren ondoren, Danielen benetako Jainkoa zerbitzatuko du leialtasun berarekin.

**DAN 1:3** *Erregeak agindu zion Axpenaz, bere eunukoen buruzagiari, ekartzeko errege-jatorriko edo familia nobleko Israelgo seme batzuk.*

**Dan 1:4** *Gorputz akatsik gabeko mutil gazteak, itxura ederrak, jakinduria, ulermena eta irakaskuntzaz hornituak, erregearen jauregian zerbitzatzeko gai direnak, eta Kaldearren letrak eta hizkuntzak irakatsiko zituztenak.*

4a- Nabukodonosor erregea atsegina eta inteligentea agertzen da, haur judutarrek bere gizartean eta bere balioetan arrakastaz integratzen laguntzea baino ez du bilatzen.

**DANIEL 1:5** *Erregeak egun bakoitzeko bere mahaiko janariaren eta edaten zuen ardoaren zati bat esleitu zien, hiru urtez hazi nahian, eta horren amaieran zerbitzura egongo ziren. erregea.*

5a- Erregearen sentimendu onak nabariak dira. Gazteekin partekatzen du berak eskaintzen duena, bere jainkoetatik hasi eta bere janariraino.

**DAN 1:6** *Horien artean, Judako semeetako Daniel, Hananias, Misael eta Azarias zeuden.*

6a- Babiloniara eramandako judu gazte guztien artean, lauk bakarrik erakutsi zuten eredu zko fideltasuna. Ondoren datozen gertaerak Jainkoak antolatzen ditu, zerbitzatzen dutenek eta bedeinkatzen dituztenek eta zerbitzatzen ez dutenek eta hark jaramonik egiten ez dutenek ematen duten fruituaren ezberdintasuna erakusteko.

**DAN 1:7** *Eunukoen buruzagiek izenak eman zizkieten: Daniel Beltsasar, Hananias Xadrak, Misael Mesak eta Azarias Abednego.*

7a- Irabazleak inposatutako izen paganoak eramatea onartzen duten judu gazte hauek adimena partekatzen dute. Izendatzea nagusitasunaren seinale eta egiazko Jainkoak irakatsitako printzipioa da. Gen. 2:19: *Eta Jainko Jaunak, lurretik eratu zituen soroko abere guztiak eta zeruko hegazti guztiak, gizakiarengana eramán zituen ikus zezan nola deituko zien, eta izaki bizidun bakoitzari nola gizon izendatu zezaten. emango lioke.*

7b- Danieli "Jainkoa da nire epaile" izena jarri diote Beltsazar: "Belek babestuko du". Belek herri pagano haiek, ezjakintasun osoz, zerbitzatu eta ohoratu zuten deabrua izendatzen du, espiritu deabruen biktimak.

Hananiah "Grazia edo YaHWéH-k emandakoa" "Shadrach" bihurtzen da "Aku-k inspiratua". Aku Babiloniako ilargiaren jainkoa zen.

Mishaël "Jainkoaren zuzentasuna den" Meschac bihurtzen da "Akurena dena".

Azarias "Laguntza edo Laguntza YaHWéH da" "Abed-Nego" "Negoren zerbitzaria" bihurtzen da , eta hor jada, Kaldearren eguzki-jainkoa.

**DAN 1:8** *Danielek erabaki zuen ez zikintzea erregearen janariarekin eta erregeak edaten zuen ardoarekin, eta erregutu zion eunuko nagusiari ez zezala behartzeko bere burua kutsatzera.*

8a- **Izen paganoa izateak** ez du arazorik sortzen garaitua zarenean, baina Jainkoari lotsa botatzeraino kutsatzea gehiegi eskatzea da. Gazteen leialtasunak erregearen ardoetatik eta haragietatik abstenitzera eramán zituen , gauza hauek Babilonian ohoratutako jainko paganoei aurkezten zitzaizkielako. Beraien gaztaroak heldutasunik ez du eta oraindik ez dute Paulok bezala arrazoitzen, jainko faltsuak haizetzat hartzen dituen Kristoren lekuko leiala (Rom.14; 1Co.8). Baina fedean ahul daudenak harritzeko beldurrez, haiek bezala jokutzen du. Alderantziz jokutzen badu, ez du bekaturik egiten, bere arrazoibidea zuzena delako. Jainkoak jakintza eta kontzientzia guztiekin borondatez egindako kutsadura gaitzesten du; adibide honetan, jainko paganoak omentzeko nahita egindako aukera.

**DAN 1:9** *Jainkoak faborea eta grazia eman zizkion Danieli eunuko nagusiaren aurrean.*

9a- Gazteen fedea Jainkoari desatseginaren beldurrak erakusten du; Bedeinka ditzake.

**DAN 1:10** *Eunukoen buruzagiak esan zion Danieli: Beldur naiz ene errege jauna, zeinek ezarri dizun jan eta edan duzuna; zeren zergatik ikusiko luke zure aurpegia zure adineko gazteena baino ahulago? Nire burua agerian jarriko zenioke erregeari.*

**DANIEL 1:11** *Orduan, Danielek esan zion eunuko nagusiak Daniel, Hananias, Misael eta Azariasen gainbegiratzea agindu zion arduradunari:*

**DAN 1:12** *Probatu zure zerbitzariak hamar egunez, eta eman barazkiak jateko eta ura edateko;*

**DANIEL 1:13** *Orduan begiratuko diezu gure aurpegiei eta erregearen janaria jaten duten gazteen aurpegiei, eta zure zerbitzariekin ikusi duzunaren arabera jokatu duzu.*

**Dan 1:14** *Eta eman zien eskatu zutena, eta probatu zituen hamar egun.*

**DAN 1:15** *Hamar egunen buruan, erregearen janaria jaten zuten gazte guztiak baino itxura hobeak eta potoloagoak ziren.*

15a- Danielen eta bere hiru lagunen esperientziaren “ hamar egunen ” arteko konparaketa espirituala ezarri dezakegu , Apo 2:10eko “ Esmirna ” garaiko mezuaren jazarpen urte profetikoen “ hamar egunekin ” . . Izan ere, bi esperientzietan, Jainkoak beregandik direla diotenen fruitu ezkutua agerian uzten du.

**DANIEL 1:16** *Erabiltzaileak eramán zizkien janaria eta ardoa, eta barazkiak eman zizkien.*

16a- Esperientzia honek erakusten du nola jokatu dezakeen Jainkoak gizakien gogoetan, bere zerbitzariak bere borondate santuaren arabera mesede ditzaten. Erregearen arduradunak hartutako arriskua handia zelako eta Jainkoak esku hartu

behar zuelako Danielek egindako proposamenak onar zezan. Fede esperientzia arrakastatsua da.

**DANIEL 1:17** *Jainkoak eman zien lau gazte hauei ezagutza, letra guztietan adimena eta jakinduria; eta Danielek ikuskera eta amets guztiak azaldu zituen.*

17a- *Jainkoak eman zien lau gazte hauei ezagutza, adimena letra guztietan eta jakinduria*

Dena da Jaunaren opari bat. Ezagutzen ez dutenek ez dakite zenbat den harengandik adimentsu eta jakintsu edo ezjakin eta ergel diren ala ez.

17 b- *eta Danielek ikuskera eta amets guztiak azaldu zituen.*

Lehenik bere leialtasuna erakusteko, profeziaren dohaina ematen dion Jainkoak ohoratzen du Daniel. Hauxe izan zen bere garaian egiptoarren gatibu zen Jose leialari eman zion testigantza. Jainkoaren eskaintzaren artean, Salomonek ere jakinduria aukeratu zuen; eta aukera honengatik, Jainkoak beste guztia eman zion, aintza eta aberastasuna. Danielek bere Jainko fidelak eraikitako igoera hau ezagutuko du.

**DANIEL 1:18** *Erregeak beragana eramateko erabakitako garaian, eunukoen buruzagiak Nabukodonosorri aurkeztu zizkion.*

**DAN 1:19** *Erregea haiekin hitz egin zuen; eta gazte horien guztien artean ez zegoen Daniel, Hananias, Misael eta Azarias bezalakorik. Beraz, erregearen zerbitzura onartu zituzten.*

**DANIEL 1:20** *Jakinduria eta adimena eskatzen zuten eta erregeak galdetzen zizkieten gauza guztiei buruz, aurkitu zituen bere erreinu osoan zeuden azti eta astrologo guztien gainerik hamar aldiz gehiago.*

20a- *Jainkoak horrela erakusten du " bere zerbitzatzen dutenen eta zerbitzatzen ez dutenen arteko aldea ", Mal.3:18-n idatzita dagoena. Danielen eta bere lagunenen izenak Biblia Santuaren testigantzan sartuko dira, haien leialtasun erakustaldiak eredu gisa balioko baitute hautetsiak munduaren amaierara arte bultzatzeko.*

**DANIEL 1:21** *Horrela izan zen Daniel Ziro erregearen lehen urtera arte.*

## **Daniel 2**

**DAN 2:1** *Nabukodonosorren erregealdiko bigarren urtean ametsak egin zituen Nabukodonosorek. Gogoaz ezingona zegoen eta ezin zuen lorik egin.*

1a- *Beraz, in – 604. Jainkoa erregearen izpirituan agertzen da.*

**DAN 2:2** *Erregeak aztiak, astrologoak, aztiak eta Kaldeoak deitu zituen bere ametsak kontatzeko. Etorri eta erregearen aurrean aurkeztu ziren.*

2a- Orduan, errege paganoak ordura arte konfiantza izan duen jendearengana jotzen du, bakoitza bere arloko espezialista izanik.

**DAN 2:3** *Erregeak esan zien: Amets bat egin dut; gogoaz aztoratuta dago, eta amets hau ezagutu nahiko nuke.*

3a- Erregeak ondo esan zuen: *Amets hau jakin nahi dut* ; ez du bere esanahiaz hitz egiten.

**DAN 2:4** *Kaldearrek erregeari aramear hizkuntzan erantzun zioten: O errege, bizi betiko! Esaiezu zure zerbitzariari, eta azalduko dugu.*

**DAN 2:5** *Eta berriz ihardesten zieten erregeak, eta erran zieten Kaldeoei: Gauzak ihes egin dit; Ametsaz eta haren azalpenaz ohartzeko ez banauzu, puskatu egingo zarete, eta zure etxeak zabor-pila bihurtuko dira.*

5a- Erregearen intransigentzia eta hark hartzen duen muturreko neurria apartekoak dira eta Jainkoak inspiratuta daude, xarlatanismo paganoa nahasteko eta bere zerbitzari fidelen bitartez bere aintza agerian jartzeko bitartekoak sortzen dituena.

**Dan 2:6** *Baina ametsa eta haren azalpena kontatzen badidazu, niregandik opariak eta opariak eta ohore handia jasoko dituzu. Horregatik, kontatu ametsa eta haren azalpena.*

6a- Jainkoak bere hautetsi leialentzat prestatzen ditu *dohain, opari eta ohore handi* hauek .

**DANIEL 2:7** *Bigarren aldiz erantzun zuten: «Erregeak kontatu beza bere zerbitzariari ametsa, eta guk azalduko dugu».*

**DANIEL 2:8** *Eta ihardesten çuela erregeac erran ceçan, Benetan badakit denbora irabazten saiatzen ari zarela, ceren ikusten baituçue gaia ihes egin didala.*

8a- Erregeak bere jakintsuei sekula eskatu ez den zerbait galdetzen die eta ez du lortzen.

**DANIEL 2:9** *Beraz, ametsaren berri ematen ez badidazue, sententzia berak estaliko zaituztegu guztiak; gezurrak eta gezurrak esateko prestatu nahi dituzu, garaiak noiz aldatuko diren zain. Horregatik, esaidazu ametsa, eta jakingo dut ea gai zaren azalpena emateko.*

9a- *Gezurrak eta gezurrak esateko prestatu nahi duzu, garaiak noiz aldatuko zain dauden bitartean*

Printzipio horren arabera, munduaren amaiera arte, aberastu egiten dira gezurrezko ikusle eta jainkozale guztiak.

9b- *Beraz, esaidazu ametsa, eta jakingo dut ea gai zaren azalpena emateko*

Arrazonamendu logiko hau gizakiaren pentsamenduan agertzen da lehen aldiz. Txarlatanek oso ondo pasatzen dute euren bezero inozo eta sinesgarriegiei edozer gauza kontatzeko gai izanda. Erregearen eskaerak haien muga agerian uzten du.

**DAN 2:10** *Kaldearrek erregeari erantzun zioten: Ez dago lurtean erregeak eskatzen duena esan dezakeenik; ezein erregek, izan ere handia eta boteretsua izan zitekeen, ez dio inoiz halakorik eskatu inongo azti, astrologo edo kaldeari.*

10a- Haien hitzak egiazkoak dira, ordura arte, Jainkoak ez baitzuen esku hartu haiek argitzeko, horrela uler dezaten bera dela Jainko bakarra, eta haien jainko

paganoak deus eta idoloak besterik ez direla eskuz eta gizakien izpirituek emandakoak. deabruzko izpirituetaraino.

**Dan 2:11** *Erregeak eskatzen duena zaila da; ez dago erregeari esan diezaiokenik, jainkoak izan ezik, zeinen bizilekua ez baita gizonen artean.*

11a- Hemen jakintsuek egia ukaezina adierazten dute. Baina ohar hauek eginez, jainkoekin harremanik ez dutela onartzen dute, eta denbora guztian, engainatuek haien bitartez ezkutuko jainkoen erantzunak jasoko dituztela uste duten engainatuek kontsultatzen dituzte. Erregeak abian jarritako erronkak maskaratzen ditu. Eta hori lortzeko, egiazko Jainkoaren jakinduria ezusteko eta mugagabea behar zuen, jadanik sublimeki agertu zen Salomonengan, jainkozko jakinduriaren maisu honek.

**DANIEL 2:12** *Honetan erregea haserretu zen, eta oso haserretu zen. Babiloniako jakintsu guztiak hiltzeko agindu zuen.*

**DANIEL 2:13** *Sententzia argitaratu zen, jakintsuak hil zituzten, eta Daniel eta haren lagunen bila zebiltzan haiek suntsitzeko.*

13a- Bere zerbitzariak heriotzaren aurretik jarritz, Jainkoak Nabukodonosor erregearekin aintzan piztuko ditu. Estrategia honek fede adventistaren azken esperientzia profetizatzen du, non hautetsiak matxinoek erabakitako data batean hilaren zain egongo diren. Baina hemen berriro ere, egoera irauli egingo da, hildakoak izango baitira elkar hilko duten matxino horiek, Kristo boteretsu eta garaile hori epaitzeko eta kondenatzeko zeruan agertzen denean.

**DANIEL 2:14** *Orduan, Danielek zentzuz eta jakintsu mintzatu zitzaion Arjoki, erregearen guardiako buruzagiari, zeina atera baitzen Babiloniako jakintsuak hiltzera.*

**DAN 2:15** *Eta harc ihardesten çuela erran çuen Arjok erregeren buruzagiari: Zergatik da hain gogorra erregearen epaia? Arjoc-ek Danieli azaldu zion kontua.*

**DANIEL 2:16** *Orduan, Daniel erregearengana joan zen, eta erregutu zion denbora emateko erregeari azalpena emateko.*

16a- Danielek bere izaeraren eta bere esperientzia erlijiosoaren arabera jokatu du. Badaki bere dohain profetikoak Jainkoak ematen dizkiola, zeinengan ohitua baita bere konfiantza guztia jartzen. Erregeak galdetzen duena ikasita, badaki Jainkoak badituela erantzunak, baina bere borondatea al da ezagutzera ematea?

**DANIEL 2:17** *Orduan, Daniel bere etxera joan zen eta Hananias, Misaelen eta Azarias bere lagunei esan zien gai honen berri.*

17a- Danielen etxean bizi dira lau gazteak. « Antzekoak elkartzen dira » eta Jainkoaren batzarra adierazten dute. Jada Jesukristoren aitzinean, « nire izenean bi edo hiru biltzen diren tokian, ni haien erdian nago », dio Jaunak. Senidezko maitasunak elkartasun izpiritu ederra erakusten duten gazte hauek batzen ditu.

**DANIEL 2:18** *Zeruko Jainkoari erruki eskatzeko eskatuz, Daniel eta bere lagunak Babiloniako gainerako jakintsuekin suntsitu ez daitezten.*

18a- Haien bizitzaren aurkako hain mehatxu gogorraren aurrean, otoitz sutua eta barau zintzoa dira hautetsien arma bakarrak. Badakite eta maite dituelako hainbeste frogak eman dien Jainkoaren erantzunaren zain egongo dira. Munduaren amaieran, heriotza dekretuaren xede diren azken hautetsiek berdin jokatuko dute.

**DANIEL 2:19** *Orduan, sekretua Danieli agertu zitzaion gaueko ikuspegi batean. Eta Danielek bedeinkatu zuen zeruko Jainkoa.*

19a- Bere hautetsiek eskatuta, Jainko fidela hor dago, proba antolatu baitzuen Danielenganako eta hiru lagunetikozuen leialtasuna egiazatzeko; erregearen gobernuko kargu gorenetera igotzeko. Berak, esperientziaz esperientzia, ezinbesteko bihurtuko ditu zuzendu eta azkenean konbertitu egingo duen errege honetarako. Konbertsio hau Jainkoak aparteko misio baterako saindutako lau judu gazteen jokabide leial eta gaitzesgarriaren fruitua izango da.

**DANIEL 2:20** *Danielek erantzun zuen eta esan zuen: Bedeinkatua izan bedi Jainkoaren izena sekulako betiko. Jakinduria eta indarra berari dagozkio.*

20a- Ondo justifikatutako laudorioa, bere jakinduriaren froga, esperientzia honetan, ukaezin frogatua baita. Haren indarrak Nabukodonosoren esku utzi zuen Joiakim eta bere ideiak ezarri zituen bere proiektuaren alde egingo zuten gizonen gogoan.

**DANIEL 2:21** *Bera da garaiak eta egoerak aldatzen dituen, erregeak iraultzen eta ezartzen dituen, jakintsuei jakinduria ematen diena, eta ulermena dutenei ezagutza.*

21a- Bertso honek argi eta garbi adierazten ditu Jainkoarengan eta sinesteko arrazoi guztiak. Nabukodonosor bihurtuko da azkenean gauza hauek guztiz jabetzen direnean.

**Dan 2:22** *Sakona eta ezkutua dagoena erakusten du, badaki zer dagoen iluntasunean, eta argia harekin dago.*

22a- Deabruak sakon eta ezkutuan dagoena ere ager dezake, baina argia ez dago bere baitan. Hori egiten du gizakiak benetako Jainkoarengandik limurtzeko eta urruntzeko, zeinak, hori egiten duenean, bere hautetsiak salbatzeko jarduten baitu, lurreko iluntasunera kondenatutako deabruak jarritako tranpa hilgarriak agerian utziz, Jesukristo bekatuaren gainean garaitu zenetik. eta heriotza.

**DANIEL 2:23** *Ene arbasoen Jainkoa, goraiatzan zaitut eta laudatzen zaitut, zuhurtzia eta indarra eman didazula, eta ezagutarazi didazula eskatu dizuguna, erregearen sekretua agertu diguzula.*

23a- Jainkoarengan zegoen jakinduria eta indarra, Danielen otoitzean, eta Jainkoak eman zizkion. Esperientzia honetan Jesusek irakatsitako printzipioa betetzen dela ikusten dugu: “ eskatu eta emango dizute ”. Baina argi ulertzen da emaitza hori lortzeko eskatzailearen leialtasunak proba guztiak jasan behar dituela. Danielek jasotako indarrak erregearen pentsamenduetan eragingo du, zeinak ordura arte ezezaguna den Danielen Jainkoaren existentzia onartzera behartuko duen froga ukaezina jasango duena.

**DAN 2:24** *Honen ondoren, Daniel Arjokengana joan zen, hari erregeak agindu baitzion Babiloniako jakintsuak suntsitzeko; eta joan zen eta honela mintzatu zitzaion: Ez galdu Babiloniako jakintsuak! Eraman nazazu erregearen aurrera, eta erregeari emango diot azalpena.*

24a- Jainkozko maitasuna irakurtzen da Danielengan, jentil jakintsuentzat bizitza lortzea pentsatzen duena. Hau berriro ere Jainkoari bere ontasuna eta errukiaren testigantza ematen dion jokaera da, apaltasun perfektuko gogo-egoeran. Jainkoa ase liteke, bere zerbitzariak bere fedearen obrez goraiatzan du.

**DAN 2:25** *Arjokek Daniel berehala eramane zuen erregearen aurrera, eta honela mintzatu zitzaion: Judako gatibuen artean aurkitu dut erregeari azalpenak emango dizkion gizon bat.*

25a- Jainkoak larritasun handian dauka erregea, eta hark nahi zuen erantzuna lortzeko aukera hutsak berehala baretuko du bere haserrea.

**DANIEL 2:26** *Eta ihardesten çuela erregec erran cieçón Beltesatsar deitzen cen Danieli: Ahal al didaçue vkan dudan ametsa eta haren azalpena?*

26a- Ematen zaion izen paganoak ez du ezer aldatzen. Daniel da eta ez Beltsasar esperotako erantzuna emango diona.

**DANIEL 2:27** *Danielek erantzun zion erregearen aurrean, eta esan zuen: Erregeak eskatzen duena sekretua da, jakintsuek, astrologoek, azziek eta asmatzaileek ezin diotena erregeari agerian utzi.*

27a- Danielek jakintsuen alde erregutzen du. Erregeak eskatutakoa ez zegoen haien eskura.

**Dan 2:28** *Baina bada zeruan Jainko bat, sekretuak agerian uzten dituen, eta Nabukodonosor erregeari denboren amaieran gertatuko dena jakinarazten diona. Hau da zure ametsa eta zure ohean izan dituzun ikuspegiak.*

28a- Azalpenaren hasiera honek adi jarriko du Nabukodonosor, etorkizuneko gaiak beti oinaze eta atsekabetu dituelako gizakiak, eta gai honi buruzko erantzunak lortzeko aukera zirraragarria eta pozgarria baita. Danielek erregearen arreta Jainko bizi ikustezinera bideratzen du, eta hori harrigarria da jainko materializatuak gurtzen zituen erregearentzat.

**DANIEL 2:29** *Zure ohean, o errege, pentsamenduak etorri zaizkizu denbora honen ondoren gertatuko denari buruz; eta sekretuak azaltzen dituenak jakitera eman dizu zer gertatuko den.*

**DANIEL 2:30** *Baldin sekretu hau ezagutarazi badidat, ez da nire baitan bizidun guztien jakinduria baino handiagoa; baña da esplikazioa erregeari emoteko, eta zure biotzeko pentsamenduak ezagutu ditzazun.*

30a- *ez da nire baitan bizidun guztien jakinduria baino handiagoa denik; baina horrela da azalpena erregeari ematen zaiola*

Umiltasun perfektua ekintzan. Daniel alde batera utzi, eta erregeari esango dio Jainko ikusezin hori bera interesatzen zaiola; Jainko hau ordura arte zerbitzatu dituenak baino ahaltsuagoa eta eraginkorragoa. Imajinatu hitz hauek bere buruan eta bihotzean duten eragina.

30b- *eta ezagutu zure bihotzeko pentsamenduak*

Erljio paganoan, egiazko Jainkoaren ongiaren eta gaizkiaren estandarrak ez dira aintzat hartzen. Erregeak ez dira inoiz zalantzan jartzen, beldurrak eta beldurrak direlako haien boterea handia delako. Benetako Jainkoaren aurkikuntzak Nabukodonosorren izaeraren akatsak pixkanaka deskubrituko ditu; bere herriaren artean inork egiteko ausardia izango ez zuena. Ikasgaia ere guri zuzenduta dago: Jainkoak gure kontzientzian jarduten badu bakarrik *ezagutu ditzakegu gure bihotzeko pentsamenduak*.

**DANIEL 2:31** *Errege, irudi handi bat begiratu eta ikusi zenuen; estatua hau izugarria zen, eta aparteko distira handikoa; zure aurrean zegoen, eta bere itxura izugarria zen.*

31a- *estatua handi bat ikusi zenuen; estatua hau izugarria zen, eta aparteko distira handikoa*

Estatuak lurreko inperio handien segidak irudikatuko ditu, elkarren ondoan egongo diren Jesukristoren aintzara itzuli arte, hortik bere itxura *izugarria*



. Bere *distira* gizonen emandako aberastasun, aintza eta ohoreez estalitako ondorengo agintariena da.

31b- *Zure aurrean egon zen, eta bere itxura izugarria zen.*

Estatuak profetizatutako etorkizuna erregearen *aurrean dago eta ez atzean*. Bere alderdi ikaragarriak, munduaren amaierara arte giza historiaren ezaugarri izango diren gerrak eta jazarpenak eragingo dituen giza heriotza ugari profetizatzen ditu; agintariak gorpuen gainean ibiltzen dira.

**DAN 2:32** *Irudi honen burua urre garbia zen; bularra eta besoak zilarrezkoak ziren; bere sabela eta bere izterrak letoizkoak ziren;*

32a- *Estatua honen burua urre garbikoa zen*

Danielek berretsiko du 38. bertsoan, *urrezko burua* Nabukodonosor erregea bera da. Ikur honek ezaugarritzen du, lehenik eta behin, benetako Jainko sortzailea bihurtu eta fedez zerbitzatuko duelako. Urrea fede garbiaren ikurra da 1 Pedro 1:7-n . Bere erregealdi luzeak historia erlijiosoa markatuko du eta Biblian bere aipamena justifikatuko du. Horrez gain, lurreko agintarien segidak eraikitzeke **burua** osatzen du . Profezia bere erregealdiaren lehen urtean hasten da - 605. urtean.

32b- *bularra eta besoak zilarrezkoak ziren*

Zilarreak urrea baino balio gutxiago du. Aldatzen da, urrea aldaezina izaten jarraitzen du. Estatuaren deskribapena goitik behera jarraitzen duen giza balioen degradazioa ikusten ari gara. - 539tik aurrera, medoen eta persiarren inperioak Kaldeako inperioaren oinordeko izango dira.

32c- *bere sabela eta izterrak letoizkoak ziren*

Letoiak ere zilarra baino balio txikiagoa du. Kobrea oinarri duen metal aleazio bat da. Izugarri hondatzen da eta itxura aldatzen du denborarekin. Zilarrezkoa baino gogorragoa ere bada, urrea baino gogorragoa, bera bakarrik oso moldagarria izaten jarraitzen duena. Sexualitatea Jainkoak aukeratutako irudiaren erdigunean dago, baina giza ugalketaren irudia ere bada. Greziako inperioa, benetan bera delako, oso emankorra dela frogatuko du, gizateriari bere kultura paganoa emanaz, munduaren amaiera arte iraungo duena. Urtutako eta urtutako letoizko estatua greziarrak jendeak miresten ditu amaiera arte. Gorputzaren biluztasuna agerian geratzen da eta bere moral gaiztoa mugagabea da; gauza hauek greziar inperioa bekatuaren sinbolo tipiko bihurtzen dute, mendeetan eta milurteetan zehar iraungo duena Kristoren itzulera arte. Dan. 11:21etik 31ra, Epifanes izenez ezagutzen den Antiokos 4. errege greziarra, judu herriaren jazarlea, - 175 eta - 168 bitartean, aita Santuaren jazarlearen mota gisa aurkeztuko da. kapitulu honen kontakizun profetikoa. 32. bertso honek, segidan, erromatar inperiora eraman zuten inperioak bildu eta gogora ekarri zituen.

**Dan 2:33** *burdinazko hankak; bere oinak, neurri batean burdinazkoak eta neurri batean buztinezkoak.*

33a- *bere hankak, burdinazkoak*

Iragartzen den laugarren inperioa den heinean, Erromakoak burdinak adierazten duen gogortze maximoa du ezaugarri. Gainera, oxidatu, herdoiltzen eta suntsitzen den metalik ohikoena da. Hemen berriro ere hondatzea baieztatzen da eta gero eta handiagoa da. Erromatarrak politeistak dira; garaitutako etsaien

jainkoak hartzen dituzte. Horrela hedatuko da greziar bekatua, haien hedapenaren bidez, bere inperioko herri guztietara.

33b- *bere oinak, neurri batean burdina eta beste batean buztina*

Fase honetan, buztinezko zati batek dominazio gogor hau ahultzen du. Azalpena sinplea eta historikoa da. 395ean, Erromatar Inperioa hautsi zen eta haren ondoren *estatuaren oinetako hamar behatzek hamar erreinu kristau independenteren* ezarpena lortuko zuten, baina guztiak 538tik aurrera Aita Santu izango zen Erromako apezpikuaren ikuskaritza erlijiosoaren pean jarri ziren Hamar errege hauek dira. Dan.7:7 eta 24an aipatua.

**DANIEL 2:34** *Begira zeundela, harri bat eskurik gabe jausi zen eta irudiaren burdinazko eta buztinezko oinak jo zituen, eta puskatu zituen.*

34a- Jotzen duen harriaren irudia harrikada bidezko heriotzaren praktikan inspiratuta dago. Hau zen Israel zaharreko errudun bekatariak exekutatzeko estandarra. Harri hau, beraz, lurreko bekatariak harritzera dator. Jainkoaren haserrearen azken izurritea kazkabarra izango da Rev.16:21 arabera. Irudi honek Kristok bekatarien aurka egin zuen ekintza profetizatzen du bere jainkozko itzulera loriatsuaren garaian. Zak.3: 9-n, Espirituak Kristori harri baten irudia ematen dio, izkinan nagusia, Jainkoak bere eraikin espiritualaren eraikuntzari hasiera ematen dionarekin: *Zeren, horra, Josueren aurrean jarri nuen harriari dagokionez, harri bakarrean zazpi begi daude; huna, nik neuk grabatuko dut bertan grabatua izango dena, dio Armadetako Jaunak; eta egun bakarrean kenduko dut lurralde honetako gaiztakeria.* Gero Zac.4:7 irakurtzen dugu: *Nor zara zu, mendi handia, Zorobabelen aurrean? Leundu egingo zara. Harri nagusia oihu artean jarriko du: Grazia, grazia berarentzat!* Leku honetan berean, 42. eta 47. bertsoetan, irakurtzen dugu: *Esan zidan: Zer ikusten duzu? Erantzun nion: Begira nago, eta horra hor argimutil bat urrezkoa dena, gainean loreontzi bat duena, eta zazpi lanpara dituena, **zazpi kriseilurekin argimutilaren goiko aldean dauden lanparatarako** ; ... Zeren hasiera ahulen eguna mespretxatu zutenak poztuko dira Zorobabelen esku maila ikustean. **Zazpi hauek dira Jaunaren begiak, lur osoa zeharkatzen dutenak** . Mezu hau berresteko, Apokalipsia 5:6an aurkituko dugu irudi hau, zeinetan harriaren zazpi begiak eta argizaiola Jainkoaren Bildotsari egozten zaizkion, hots, Jesukristo: *Eta ikusi nuen, erdian. tronua eta lau izaki bizidunak eta zaharren erdian, arkume bat bertan hila bezala. Zazpi adar eta zazpi begi zituen, hau da, **lur osoan zehar bidalitako Jainkoaren zazpi izpirituak**.* Herri bekatarien epaia Jainkoak pertsonalki burutzen ari den, *ez da giza eskurik esku hartzen.**

**DAN 2:35** *Orduan, burdina, buztina, kobrea, zilarra eta urrea elkarrekin hautsi ziren, eta udako larretik irteten den lastoa bezala bihurtu ziren; haizeak eraman zituen, eta ez zen haien arrastorik aurkitu. Baina irudia jo zuen harria mendi handi bat bihurtu zen, eta lur osoa bete zuen.*

35a- *Orduan burdina, buztina, kobrea, zilarra eta urrea elkarrekin hautsi ziren, eta udan laraitik irteten den lastoa bezala bihurtu ziren; haizeak eraman zituen, eta ez zen haien arrastorik aurkitu.*

Kristoren itzulera, urre, zilar, letoi, burdina eta buztinez sinbolizatutako herrien ondorengoak bere bekatuetan geratu ziren eta hark suntsitzeko merezi zuten, eta irudiak suntsipen hori profetizatzen du.

35b- *Baina irudia jo zuen harria mendi handi bihurtu zen, eta lur osoa bete zuen*

*mila urteen* ondoren bakarrik beteko dela , hautatuak lur berrituan ezarrita, 4, 20, 21 eta 22. Apoc.

**Dan 2:36** *Hau da ametsa. Erregearen aurrean emango dugu azalpena.*

36a- Erregeak azkenean zer amestu zuen entzuten du. Ezin da halako erantzunik asmatu, ezinezkoa baitzen hura engainatzea. Gauza hauek deskribatzen dizkionak, beraz, ikuskera bera jaso du. Eta erregearen eskaerari ere erantzuten dio irudiak interpretatzeko eta haien esanahia emateko gai dela erakutsiz.

**DAN 2:37** *Errege, erregeen erregea zara, zeruko Jainkoak agintea, boterea, indarra eta aintza eman baititu;*

37a- Benetan estimatzen dut bertso hau, non Daniel errege boteretsuarekin modu informalean mintzatzen ikusten dugun, inor ez litzateke ausartuko gure egun perbertitu eta hondatueta. Helbide informala ez da iraingarria, Danielek errespetua dio Kaldear erregeari. Tuinalitatea hirugarren bakar bati adierazten duen subjektu isolatu batek erabiltzen duen forma gramatikala baino ez da. Eta «erregea bezain handia, ez da gizon gutxiago» esan ahal izan zuen Molière aktoreak bere garaian. Eta justifikatu gabeko botoen noraeza bere garaian jaio zen Luis 14 , "eguzki errege" harroarekin.

37b- *O erregea, erregeen erregea zara, zeruko Jainkoak eman dizulako inperioa*

Errespetua baino gehiago, Danielek ezagutzen ez zuen zeruko aitopena ekartzen dio erregeari. Izan ere, erregeen errege zerukoak erregeen lurreko erregea eraiki zuela egiaztatzen du. Erregeen gaineko aginteak titulu inperiala osatzen du. Inperioaren ikurra " *arranoaren hegoak* " da, eta horrek Dan-eko lehen inperio gisa ezaugarrituko du.7.

37c- *potentzia,*

Multzoen gainean menderatzeko eskubidea izendatzen du eta kantitatean neurtzen da, hau da, masan.

Buruari buelta eman eta errege boteretsu bat harrotasunez bete dezake. Erregeak harrokeriari amore emango dio batzuetan eta Jainkoak sendatuko du Danen agerian utzitako umiliazio-proba gogor baten bidez.4. Onartu behar du bere boterea ez zuela bere indarrez lortu, egiazko Jainkoak eman ziolako baizik. Dan.7-n, botere honek medoen eta persiarren *hartzaren* irudi sinbolikoa hartuko du .

Boterea, batzuetan, euren baitan eta euren bizitzan hutsune bat sentituz lortuta, gizonak bere buruaz beste egiten dute. Botereak iristen ez den zorion handi bat lortzeko fantasiatzea eragiten du. "Dena berria, dena ederra" dio esaerak, baina sentsazio horrek apenas irauten du. Bizitza modernoan, artista ospetsu, mirestu eta aberastuek bere buruaz beste egiten amaitzen dute arrakasta itxurazko, liluragarri eta loriatsua izan arren.

37d- *indarra*

Ekintza izendatzen du, aurkaria borroka batean makurtzen duen mugapean dagoen presioa. Baina borroka hau norberaren aurka egin daiteke. Gero, izaeraren indarrari buruz hitz egiten dugu. Indarra kalitatean eta eraginkortasunean neurtzen da.

Bere ikurra ere badu: *lehoia* Epailen arabera 14:18: “ *lehoia baino indartsuagoa dena, ezitia baino gozoagoa dena* ”. Lehoiaren indarra giharretan dago; bere oinetakoak eta atzaparretakoak baina batez ere biktimak irentsi baino lehen heldu eta itotzen dituen ahokoak. Sansonek filistindarrei planteatutako igarkizunaren erantzun honen errebelazio desbideratua bere kontrako indar paregabeko ekintza baten ondorio bihurtuko da.

37- *eta aintza* .

Hitz honek zentzua aldatzen du bere lurreko eta zeruko kontzepzioetan. Nabukodonosorek giza aintza lortu zuen esperientzia honetara arte. Lurreko izaki guztien patua menderatzeko eta erabakitzekeko plazerra. Berari gelditzen zaio aurkitzea Jesu-Kristok lortuko duen zeruko aintza, bere burua, Maisu eta Jauna, bere zerbitzarien zerbitzari eginez. Bere salbamenerako, azkenean onartuko du aintza hau eta bere zeruko baldintzak.

**DANIEL 2:38** *Zure eskuetan eman ditu, bizi diren toki guztietan, gizakien seme-alabak, landa-piztiak eta zeruko hegaztiak, eta haien guztien buruzagi jarri zaitu: zu zara zu zarena. urrezko burua.*

38a- Irudi hau Nabukodonosor izendatzeko erabiliko da Dan.4:9.

38b- *urrezko burua zara.*

Hitz hauek erakusten dute Jainkoak alde aurretik ezagutzen dituela Nabukodonosorek egingo dituen aukerak. Ikur honek, *urrezko buruak* , bere etorkizuneko santifikazioa eta betiko salbaziorako hautatzea profetizatzen du. Urrea fede garbiaren ikurra da 1 Pedro 1:7ren arabera: *beraz, zure fedearen probak, urre galkorra baino preziatuagoa (hala ere suarekin probatua), laudorio, aintza eta ohore izan dezan, Jesukristo agertzen denean* . Urrea , metal moldagarri hau , Jainko sortzailearen lanaren bidez eraldatzen uzten duen errege handi honen irudia da.

**DANIEL 2:39** *Zure ondoren sortuko da beste erreinu bat, zurea baino txikiagoa; gero hirugarren erreinu bat, brontzezkoa izango dena, eta lur guzia gobernatuko duena;*

39a- Denborarekin, giza kalitatea okerrera egingo da; bularraren zilarra eta estatuaren bi besoa buruaren urrea baino txikiagoa da. Nabukodonosor bezala, Dario medoa bihurtuko da, Ziro 2 persiarra ere Esd.1: 1tik 4ra, guztiak ere Daniel maitatuz; eta haien ondotik Dario persiarra eta Artaxerxes 1. Esd.6 eta 7.aren <sup>arabera</sup> . Probetan, poztuko dira juduen Jainkoa bere lagunera etortzen ikusteaz.

39b- *Gero hirugarren erreinu bat, brontzezkoa izango dena, eta lur guzia gobernatuko duena.*

Hemen, egoerak larriki okerrera egiten du greziar inperioarentzat. Letoiak, hura adierazten duen sinboloak, ezpurutasuna, *bekatua izendatzen du* . Dan.10 eta 11 aztertzeak zergatik ulertzeko aukera emango digu. Baina dagoeneko, herriaren kultura zalantzan dago askatasun errepublikanoaren eta printzipioaren arabera mugarik ez duten bere desbideratze perbertso eta ustel guztien asmatzaile gisa, horregatik dio Jainkoak Pro.29:18an: *Errebelaziorik ez dagoenean* . , *herria mugarik gabe dago; Zoriontsu legea betetzen badu!*

**Dan 2:40** *Laugarren erreinu bat izango da, burdina bezain sendoa; Burdina dena apurtu eta apurtzen duen bezala, dena hautsi eta apurtuko du, dena puskatzen duen burdina bezala.*

40a- Egoerak okerrera egiten du aurreko inperioetan menderatu eta haien jainko guztiak hartuko dituen Erromako laugarren erreinu honekin, haien ezaugarri negatibo guztiak metatuko dituena, berritasun bat ekarriz, gogortasun ikaragarriko burdinazko diziplina bat . Horrek hain eraginkorra egiten du, ezen herrialde batek ezin diola aurre egin; hainbestearino non bere inperioa mendebaldeko Ingalaterratik ekialdeko aldean Babiloniaraino hedatuko da. Burdina da benetan bere ikurra, bere aho biko ezpatetatik, bere armaduragatik eta bere ezkutuengatik, eta, beraz, erasotzerakoan, armadak lantza-puntez erdatutako kaparazio baten itxura hartzen du, eraso desordenatuen aurka izugarri eraginkorra eta bere etsaien artean sakabanatua .

**DANIEL 2:41** *Eta oinak eta behatzak ikusi dituzun bezala, zati bat buztinezko buztinezkoak eta beste zati bat burdinazkoak, banatuko da erreinu hau; baña bertan egongo da burdinaren sendotasuneko zerbait, ikusi baitzuen burdina buztinarekin nahastuta.*

41a- Danielek ez du zehazten baina irudiak hitz egiten du. *Oinek eta behatzak burdinaz* irudikaturiko erromatar inperio paganoaren ondorengo fase nagusi bat adierazten dute . Zatituta, erromatar inperio hau hautsi ondoren sortutako erresuma txikien gudu zelai bihurtuko da. *Burdinaren eta buztinaren* aliantzak ez du indarra sortzen, zatiketa eta ahultasuna baizik. *Zeramikazko buztina* irakurri dugu . Eltzegilea Jainkoa da Jer. 18:6-ren arabera: *Ezin al dut zurekin ontzigile honen antzera jokatu, o Israelgo etxea? dio Jaunak. Hara, buztina eltzegilearen eskuetan dagoen bezala, zuek nire eskuetan zaudete, Israelgo etxea!* Buztin hau gizateriaren osagai baketsua da, non Jainkoak bere hautetsiak hautatzen dituen eta ohorezko ontzi bihurtzen ditu.

**DANIEL 2:42** *Eta oinetako behatzak neurri batean burdinazkoak eta beste zati batean buztinezkoak ziren bezala, halaxe izango da erreinu hau neurri batean sendoa eta zati batean hauskorra.*

42a- Erromako *burdinak* munduaren amaierara arte jarraitu zuela ohartzen da , nahiz eta Erromatar Inperioak bere batasuna eta nagusitasuna galdu zuen 395ean. Azalpena Erromatar Katoliko fedearen sedukzio erlijiosoaren menderakuntza berreskuratzean datza. Hau 500. urte inguruan Klodovek eta Bizantziar enperadoreek Erromako apezpikuari emandako laguntza armatuaren ondorioz. Bere prestigioa eta bere aita santuaren botere berria eraiki zuten, baina gizonen begietan soilik, eliza kristauaren lurreko buruzagi. 538az geroztik.

**DANIEL 2:43** *Ikusi duzu burdina buztinez nahastuta, gizakien elkarlanez nahastuko direlako; baina ez dira bata bestearekin bat egingo, burdina buztinarekin konbinatzen ez den bezala.*

43a- *Oinetako atzamarrak, hamar kopuruz , hamar adar* bihurtuko dira Danen 7, 7 eta 24. Gorputzaren ondoren, eta oinen ondoren, Europako mendebaldeko kristau nazioak irudikatzen dituzte azken denboran, hau da, gure garaia. Europako nazioen aliantza hipokritak salatuz, Jainkoak agerian utzi zuen duela 2.600 urte gaur egungo Europako herriak batzen dituzten akordioen hauskortasuna, hain zuzen ere “Erromako Itunak” oinarri hartuta.

**DANIEL 2:44** *Errege hauen egunetan, zeruko Jainkoak sortuko du inoiz suntsituko ez den erreinu bat, eta ez da beste herri baten menpe igaroko; hautsi eta suntsituko ditu erreinu hauek guztiak, eta berak iraungo du betiko.*

44a- *Errege hauen garaian*

Gauza baieztatzen da, *hamar behatzak* Kristoren itzulera loriatsuarekin garaikideak dira.

44b- *Zeruko Jainkoak inoiz suntsituko ez den erreinu bat sortuko du*

Hautetsien hautaketa Jesukristoren izenpean egiten da bere ministeriotik, bere lehen etorrera lurrera, salbatzen dituenen bekatuak barkatzeko. Baina ministerio honen ondorengo bi mila urteetan zehar, hautaketa hau umiltasunez eta kanpamendu diabolikoko jazarpenean burutu zen. Eta 1843az geroztik, Jesusek salbatzen dituenak gutxi dira, Dan.8 eta 12ko azterketak baieztatuko duen bezala.

Hautetsiak aukeratzeko garaiko 6.000 urteak amaitzen ari direnean, 7. milurtekoan, Adan eta Evaz geroztik Jesukristoren odolak berrerostutako hautatuei betikotasunaren larunbata irekitzen die. Guztiak aukeratuak izango dira beren leialtasunagatik, Jainkoak gizaki leial eta esanekoek berekin hartzen dituelako, deabrua, bere aingeru errebeldeak eta gizaki desobedienteak beren arimaren erabateko suntsipenera eramanez.

44c- *eta beste herri baten menpe igaroko ez dena*

Lurreko giza menderatze eta segidak amaitzen dituelako.

44d- *hautsi eta suntsituko ditu erreinu hauek guztiak, eta berak iraungo du betiko*

Espirituak amaiera hitzari ematen dion esanahia azaltzen du; esanahi absolutua. Gizateriaren ezabaketa izango da. Eta Rev.20 7. milurtekoan gertatzen dena azalduko digu. Horrela, Jainkoak aurreikusitako programa ezagutuko digu. Lur desolatuan, deabrua preso izango da, zeruko edo lurreko konpainiarik gabe. Eta zeruan, 1000 urtez, hautetsiek hildako gaiztoak epaituko dituzte. 1000 urte hauen amaieran, gaiztoak berpiztuko dira azken epaiketarako. Haiak suntsitzen dituen suak garbituko du Jainkoak berrituko duen lurra, gorestuz, bere tronua eta bere hautetsi erredimituak ongi etorria emateko. Ikuspegiaren irudiak, beraz, Jesukristoren Apokalipsiak agerian utziko dituen ekintza konplexuagoak laburbiltzen ditu.

**Dan 2:45** *Hori adierazten du inongo eskurik lagundu gabe menditik erortzen ikusi zenuen harriak, eta burdina, kobrea, buztina, zilarra eta urrea puskatu zituena. Jainko handiak jakinarazi dio erregeari zer gertatuko den honen ondoren. Ametsa egia da, eta bere azalpena ziurra.*

45a- Azkenik, bere etorreraren ondoren, Kristo *harriarekin* sinbolizatuta, *mila urteko* zeruko epaiketa eta azken epaiketaren exekuzioa, Jainkoak berrezartutako lur berrian, ikuskeran iragarritako *mendi handia forma eta lekua hartuko du*. beretzat.

**DAN 2:46** *Orduan, Nabukodonosor erregea ahuspez erori zen eta Daniel adoratu zuen, eta sakrifizioak eta intsentsua eskaintzeko agindu zuen.*

46a- Oraindik paganoa, erregeak bere izaeraren arabera erreakzionatzen du. Danielengandik eskatutako guztia jaso ondoren, bere aurrean makurtu eta bere konpromisoak bete zituen. Danielek ez die aurka egiten berarekin egiten dituen ekintza idolatroei. Oraindik goiz da kontraesan eta zalantzan jartzeko. Jainkoarena den denborak bere lana egingo du.

**DANIEL 2:47** *Eta erregeak Danieli mintzatu zitzaion, esanez: Benetan zure Jainkoa jainkoen Jainko eta erregeen Jauna da, eta sekretuak agerian uzten ditu, sekretu hau aurkitu ahal izan duzu eta.*

47a- Hau izan zen Nabukodonosor erregearen lehen urratsa bere konbertsiorako. Inoiz ezin izango du ahaztu Daniel benetako Jainkoarekin, hain zuzen ere, *jainkoen Jainkoarekin eta erregeen Jaunarekin* harremana duela onartzera behartzen duen esperientzia hau . Baina laguntzen dion segizio paganoak atzeratuko du bere konbertsioa. Haren hitzek lan profetikoaren eraginkortasuna erakusten dute. Jainkoaren botereak zer gertatuko den alde zurretik esateko gizaki normala aukeratutakoak amore ematen duen eta eroritakoak aurre egiten dion froga sinesgarrien hormaren aurka jartzen du.

**DANIEL 2:48** *Orduan, erregeak Daniel altxatu eta opari ugari eman zizkion; eman zion Babiloniako probintzia guziaren aginpidea, eta ezarri zuen Babiloniako jakintsu guztien buruzagi nagusi.*

48a- Nabukodonosorek Danielekin egin zuen Faraoiak bere aurretik Joserekin egin zuen modu berean. Adimentsuak direnean eta burugogor itxiak eta blokeatuak ez direnean, buruzagi handiek balio baliotsuak ekartzen dituen zerbitzari baten zerbitzuak baloratzen dakite. Beraiek eta haien herriak bere hautetsien gainean dauden jainkozko bedeinkapenen onuradun dira. Benetako Jainkoaren jakituriak, beraz, denei mesede egiten die.

**DAN 2:49** *Danielek erregeari eskatu zion Babiloniako probintziaren ardura Xadrak, Mesak eta Abednegoren esku uzteko. Eta Daniel erregearen gortean zegoen.*

49a- Lau gazte hauek, Jainkoarekiko duten jarrera bereziki leialagatik, haiekin Babiloniara etorri ziren beste judu gazteetatik nabarmendu ziren. Guztiontzat dramatikoa izan zitekeen kalbario honen ostean, Jainko biziaren onospena agertzen da. Horrela ikusten dugu Jainkoak zerbitzatzen dutenen eta zerbitzatzen ez dutenen artean egiten duen aldea. Jende guztien aurrean publikoki duin agertu diren bere hautetsiak goratzen ditu.

## Daniel 3

**DAN 3:1** *Nabukodonosor erregeak urrezko irudi bat egin zuen, hirurogei beso altu eta sei beso zabal. Dura haranean ezarri zuen, Babiloniako probintzian.*

3a- Erregea konbentzituta zegoen baina oraindik ez zen Danielen Jainko biziak konbertitu. Eta megalomaniak bere ezaugarria du oraindik. Inguruko helduek bide horretan animatzen dute alegiako azeriak belearekin egiten duen bezala, jainko bat bezala gurtzen dute eta gurtzen dute. Gainera, erregeak bere burua jainko batekin konparatzen amaitzen du. Esan beharra dago paganismoan, noraeza erraza dela, beste jainko faltsuak mugikor eta estatu forman izoztuta daudelako, bera, erregea, bizirik izanik, jada haien gagnetik dagoen bitartean. Baina zein gaizki erabiltzen den urre hori estatua bat altxatzeko! Jakina, aurreko ikuspegiak ez du oraindik fruiturik eman. Beharbada, jainkoen Jainkoak erakutsi zizkion ohoreek ere bere harrotasuna mantentzen eta areagotzen lagundu zuten. Urreak, 1 Pedro 1:7ren arabera epaiketaren garbitutako fedearen sinboloak, Danielen hiru lagunengan fede sublime mota horren presentzia agerian utziko du, kapitulu honetan kontaktatzen den esperientzia berrian. Hau Jainkoak bereziki bere hautetsiei azken Adventist epaiketaren zuzentzen dien ikasgai bat da, Rev.13: 15ean profetizatutako heriotza-dekretu bat haien bizitzak kentzeko zorian egongo direnean.

**DAN 3:2** *Nabukodonosor erregeak deitu zituen satrapak, arduradunak eta gobernadoreak, epaile nagusiak, diruzainak, abokatuak, epaileak eta probintzietako agintari guztiak, Nabukodonosor erregeak altxatu zuen irudiaren dedikaziora etortzeko.*

2a- Danielek Dan.6-n egindako kalbarioa ez bezala, esperientzia ez da erregearen inguruko jendearen konspirazioengatik. Hemen, bere nortasunaren fruitua da agerian jartzen dena.

**DAN 3:3** *Orduan bildu ziren satrapak, arduradunak eta gobernadoreak, epaile nagusiak, diruzainak, legelariak, epaileak eta probintzietako agintari guztiak Nabukodonosor erregeak ezarri zuen irudia dedikatzeke. Nabukodonosorek jarritako irudiaren aurrean jarri ziren.*

**DANIEL 3:4** *Eta heraldo batek oihu handiz oihukatu zuen: Hau da agintzen dizutena, herri, herri eta hizkuntza guztietako gizonak!*

**Dan 3:5** *Tronpeta, pipa, gitarra, sambukea, salterioa, gaita eta era guztietako musika tresnak entzuten dituzunean, eroriko zara eta Nabukodonosor erregeak altxatutako urrezko estatua gurtuko zara.*

5a- *Turuta-hotsa entzuten duzun momentuan*

Epaiketaren seinalea tronpeta-hotsarekin emango da , Jesukristoren itzulera Apoc. 11:15ean 7. <sup>tronparen</sup> soinuarekin sinbolizatzen den bezala , eta aurreko sei zigorrak ere tronpetekin sinbolizatzen dira.

5b- *prostratu egingo zara*

Prostrazioa ematen den ohore forma fisikoa da. Rev.13:16-n, Jainkoak piztiaren marka jasoko duen gizonen eskutik sinbolizatzen du , hau da, larunbat jainkotiar santua ordezkatu zuen eguzki paganoaren eguna praktikatzen eta ohoratzean datza .

5c- *eta maite izango duzu*



Gurtza ematen den ohore forma mentala da. Rev.13:16-n, Jainkoak *piztiaren marka* jasotzen duen gizonaren *kopetan* irudikatzen du .

Bertso honek Jesukristoren Apokalipsian aipatzen diren sinbolo horien gakoak ezagutzeko aukera ematen digu. Gizakiaren *kopeta eta eskuak* bere pentsamenduak eta bere lanak laburbiltzen ditu eta hautetsien artean, sinbolo hauek *Jainkoaren zigilua jasotzen dute piztiaren markaren* aurka , erromatar katolizismoaren "Igandearekin" identifikatua, protestanteek onartua eta babestua geroztik. aliantza ekumenikoan sartzea.

Nabukodonosor erregeak ezarritako neurri honen antolaketa osoa munduaren amaieran berrituko da Jainko sortzailearen larunbaterako fideltasunaren proban. Larunbat guztietan, hautetsien lan egiteari uko egiteak gizonen legearen aurrean duten erresistentzia frogatuko du. Eta igandean, inposatutako gurtza komunean parte hartzeari uko egiteak, kendu behar diren matxino gisa identifikatuko ditu. Orduan, heriotza zigorra ezarriko da. Prozesua, beraz, guztiz koherentea izango da Danielen hiru lagunek biziko dutenarekin, beraiek Jainkoak guztiz bedeinkatuta dagoeneko frogatutako fideltasunagatik.

Hala ere, mundua amaitu baino lehen, ikasgai hau eskaini zitzaienten, lehenik eta behin, aliantza zaharreko juduei, zeinak – 175 eta – 168 bitartean, Epifanes izenez ezagutzen den Antiokos 4 errege greziarrak hil arte jazarritako antzeko kalbarioa jasan zutenak. Eta Dan.11 frogatuko du judu fidel batzuek nahiago zutelako hiltzea beren benetako Jainkoaren aurrean higuigarri bat egitea baino. Garai haietan Jainkoak ez baitzuen esku hartu mirariz salbatzeko, gero Erromak hildako kristauengatik egin baino gehiago.

**DANIEL 3:6** *Makurtzen ez dena eta adoratzen ez duena, berehala botako dute suzko labe batera.*

6a- Danielen lagunentzat mehatxua *suzko labea da* . Heriotza mehatxu hau azken heriotza dekretuaren irudia da. Baina bada alde hasierako eta amaierako bi bizipenen artean, zeren azkenean, suzko labea izango da Jainkoaren saindu hautatuaren erasotzaile jazarleen azken epaiketaren zigorra.

**Dan 3:7** *Beraz, herri guztiek tronpeta, eta txipa, eta gitarra, eta sambuque, eta salterioa eta musika-tresna guztien soinua entzun zutenean, herri guztiak, nazioak eta hizkuntza guztietako herriak. erori eta Nabukodonosor erregeak ezarri zuen urrezko irudia gurtu zuen.*

7a- Masak giza lege eta ordenantzei ia orokorrean eta aho batez menpetzearen jokaera honek oraindik ere predikatzen du haien jokabidea lurreko fedearen azken probaren garaian. Lurraren azken gobernu unibertsala beldur berarekin beteko da.

**DANIEL 3:8** *Okasio honetan eta aldi berean, Kaldear batzuk etorri ziren eta juduak salatu zituzten.*

8a- Jainkoaren hautetsiak Jainkoak bere hautetsi gisa aitortzen ez dituen arima guztiak menderatzen dituen deabruaren haserrearen xede dira. Lurrean, gorroto diaboliko hau jelsiaren forman eta, aldi berean, gorroto handian hartzen da forma. Orduan gizakiak jasaten dituen gaitz guztien erantzuletzat hartzen dira, nahiz eta kontrakoa den Jainkoaren babesik ezaren ondorio diren gaitz horiek azaltzen dituen. Hautetsiak gorrotatzen dituztenek haiek hiltzearekin kendu behar den herri gaitzespena egiteko konplotak egiten dituzte.

**DAN 3:9** *Eta erantzun zioten Nabukodonosor erregeari: «O errege, bizi betiko!*

9a- Deabruaren agenteak sartzen dira eszenan, argumentua argiago geratzen da.

**Dan 3:10** *Agindua eman duzu tronpeta, pipa, gitarra, sambukea, salterioa, gaita eta era guztietako tresnak entzuten dituen oro makur dadila eta urrezko irudia gurtzeko.*

10a- Erregeari bere hitzak eta bere errege-agintaritzaren agindua gogorarazten diote, zeinari obediencia eskatzen zaion.

**Dan 3:11** *eta makurtzen eta adoratzen ez duena labe su batera botako da.*

11a- Heriotza mehatxua ere gogoratzen da; tranpa ixten da aukeratutako santuei.

**DAN 3:12** *Bada, bada, Babiloniako probintziaren ardura eman diozun juduak, Xadrak, Mesak eta Abed-Nego, zureganako begirunerik ez duten gizonak, oi, errege; ez dituzte zure jainkoak zerbitzatzen, ez eta zuek ezarri duzun urrezko irudia gurtzen.*

12a- Gauza aurreikustekoa zen, goi karguak judu atzerritarren esku utzita, piztutako jelsia perfidoak gorroto hiltzailearen fruitua agertuko zuen. Eta horrela, Jainkoaren hautetsiak herri errebendikazioak bereizi eta kondenatzen ditu.

**DAN 3:13** *Orduan, Nabukodonosor, haserre eta haserre, Xadrak, Mesak eta Abednego ekartzeko agindu zuen. Eta gizon hauek erregearen aurrera eramane zituzten.*

13a- Gogoratu hiru gizon hauek Nabukodonosorengandik lortu zituztela bere erreinuko kargurik gorenak, bere herriko jendea baino jakintsuagoak, burutsuagoak iruditu zitzaizkiola. Horregatik bere egoera « haserretu eta haserretu » azalduko du bere aparteko ezaugarriez momentuko ahaztea.

**DAN 3:14** *Nabukodonosorek erantzun zien: «Nahi al da, Xadrak, Mesak eta Abed-Nego, ene jainkoak zerbitzatzea eta gurtzen dudane urrezko irudia gurtzea?»*

14a- Ez du itxaron bere galderari erantzuteko ere: Nahita ez al dituzu nire aginduak betetzen?

**Dan 3:15** *Orain prest egon zaitez, eta tronpeta, pipa, gitarra, sambuque, salterioa, gaita eta mota guztietako tresnak entzuzunean, makurtu eta gurtuko zara irudia. egin dudala; ez baduzu adoratzen, berehala botako zarete suzko labe baten erdira. Eta nor da nire eskuetatik libratuko zaituen jainkoa?*

15a- Bat-batean gizon hauek zein erabilgarriak zaizkion konturatuta, erregea prest dago aukera berri bat eskaintzeko bere ordena inperial unibertsala betetz.

Egindako galderak ustekabeko erantzuna jasoko du Nabukodonosorek ahaztu duela dirudien benetako Jainkoaren eskutik, bere bizitza inperialaren jarduerak hartua. Gainera, ez dago aferaren data finkatzeko ezer.

**DAN 3:16** *Xadrak, Mesak eta Abednegok erantzun zioten Nabukodonosor erregeari: Ez dizugu erantzun behar gai honi buruz.*

16a- Bere garaiko errege boteretsuenari egindako hitz hauek ikaragarriak eta erreberentziazkoak dirudite, baina horiek esandako gizon hauek ez dira pertsona errebeldeak. Aitzitik, leial mantentzea irmo erabaki duten Jainko biziaren obediencia ereduak dira.

**DANIEL 3:17** *Huna, zerbitzatzen dugun gure Jainkoak libra gaitzake labe sutik, eta zure eskuetatik libratuko gaitu, oi errege.*

17a- Erregeak ez bezala, hautetsi leialek Jainkoak eman zizkion frogak gorde zituzten ikusmenaren proban haiekin zegoela erakusteko. Esperientzia pertsonal hau egiptoarregandik eta esklabotzatik libratutako beren herriaren oroitzapen loriatsuekin lotuz, Jainko leial honek berak, ausardia bultzatzen dute erregeari desafiatzeraino. Haien erabakia erabatekoa da, nahiz eta heriotzaren kostua izan. Baina, Espirituak bere esku-hartzea profetizatu egiten ditu: *zure eskuetatik libratuko gaitu, oi errege* .

**DANIEL 3:18** *Bestela, jakin, oi errege, ez ditugula zure jainkoak zerbitzatuko, ez eta gurtuko duzun eraiki duzun urrezko irudia.*

18a- Eta Jainkoaren laguntza etortzen ez bada, hobe da hautetsi fidel gisa hiltzea, traidore eta koldar gisa bizirik irautea baino. Leialtasun hori greziar jazarleak ezarritako proban aurkituko da – 168. Eta horren ondoren, kristaugaraiaren zehar munduaren amaierara arte Jainkoaren legea eta gizon gaiztoen legea nahastuko ez dituzten egiazko kristauen artean.

**DAN 3:19** *Orduan, Nabukodonosor haserrez bete zen, eta aurpegia aldatu zuen, Xadrak, Mesak eta Abednegoren aurka. Berriz hitz egin zuen eta labea berotu behar zena baino zazpi aldiz gehiago berotzeko agindu zuen.*

19a- Ulertu behar da errege honek bere bizitzan ez zuela inoiz inor ikusi edo entzun bere erabakien aurka; horrek *bere amorrua* eta *aurpegiaren itxura aldatzea justifikatzen du* . Deabrua sartzen zaio Jainkoaren hautetsiak hiltzera eramateko.

**DAN 3:20** *Orduan, bere armadako gudari indartsuenetariko batzuei Xadrak, Mesak eta Abednego lotu eta suzko labera botatzeko agindu zien.*

**DANIEL 3:21** *Eta gizon hauek galtzarekin, tunikekin, soinekoekin eta beste jantziekin lotuak izan ziren, eta suzko labearen erdira bota zituzten.*

21a- Aipatutako material hauek guztiak erregaiak dira eta haien haragizko gorputzak ere bai.

**DANIEL 3:22** *Erregearen agindua gogorra zenez eta labea izugarri bero zegoenez, suak hil zituen Xadrak, Mesak eta Abednego bertara bota zituzten gizonak.*

22a- Gizon hauen heriotzak labe honen suaren eraginkortasun hilgarria frogatzen du.

**DAN 3:23** *Hiru gizon hauek, Xadrak, Mesak eta Abed-Nego, loturik erori ziren suzko labearen erdian.*

23a- Erregearen agindua betetzen da, baita bere zerbitzariak hil ere.

**DAN 3:24** *Orduan, Nabukodonosor erregea beldurtu zen, eta azkar jaiki zen. Eta ihardesten çuela erran cieçen bere kontseilariei: Ez ote ditugu iru lotu suaren erdira bota? Erregeari erantzun zioten: Ziur, errege!*

24a- Bere garaiko erregeen erregeak ezin ditu bere begiak sinetsi. Ikusten duena giza irudimenetik haratago dago. Bere burua lasaitzeko beharra sentitzen du ingurukoei galdetuz ea hiru gizon labeko sutara botatzeko ekintza errealitatea den. Eta hauek baieztatzen diote gauza: *Egia da, o errege!*

**DANIEL 3:25** *Hark ihardetsi zuen: «Ondo ikusten ditut lau gizon lokarririk gabe, suaren erdian dabilzala eta kalterik ez dutela; eta laugarrenaren irudiak jainkoen seme baten antza du.*

25a- Badirudi erregeak bakarrik zuela izutzen zuen laugarren pertsonaiaren ikuspena. Hiru gizonen fede eredarria Jainkoak ohoratu eta erantzuten du. Su

horretan, erregeak gizonak bereiz ditzake eta haiekin batera argi eta su irudi bat ikusten du. Esperientzia berri honek lehenengoa gainditzen du. Jainko biziaren errealitatea frogatzen zaio oraindik.

25b- *eta laugarrenaren irudiak jainkoen seme baten antza du*

Laugarren pertsonaia honen itxura hain da desberdina gizonena ezen erregeak *jainkoen seme batekin identifikatzen du* . Adierazpena zoriontsua da, izan ere, gizonentzat bihurtuko denaren esku-hartze zuzena delako, **Jainkoaren Semea** eta Jesukristo **gizonaren Semea** .

**DAN 3:26** *Orduan, Nabukodonosor labe suaren sarrerara hurbildu zen, eta mintzatuz, esan zuen: Xadrak, Mesak eta Abednego, Jainko Goi-goikoaren zerbitzariak, atera eta zatozte! Xadrak, Mesak eta Abednego suaren erditik atera ziren.*

26a- Berriz ere, Nabukodonosor arkume bihurtzen da bera baino indartsuagoa den lehoi errege baten aurrean. Oroigarri honek aurreko ikuspegiaren esperientziaren testigantza esnatzen du. Zeruko Jainkoak bigarren deialdi bat egiten dio.

**DAN 3:27** *Satrapak, arduradunak, gobernadoreak eta erregearen kontseilariak bildu ziren; ikusi zuten suak ez zuela indarrik izan gizon horien gorputzetan, buruko ilea ez zutela erre, galtzontziloak ez zituztela hondatu eta suaren usaina ez zitzaieela eragin.*

27a- Esperientzia honetan, Jainkoak guri eta Nabukodonosorri bere benetako ahalguztidunaren froga ematen digu. Bere lurzoruan eta bere dimentsioan bizi diren gizaki guztien eta bere dimentsioan bizi diren animalia guztien bizitza baldintzatzen duten lurreko legeak sortu zituen. Baina frogatu berri du ez bera eta ez aingeruak ez daudela lurreko arau horien menpe. Lege unibertsalen sortzailea, Jainkoa haien gaitetik dago eta bere borondatez agindu ditzake kasu miragarriak, bere garaian Jesukristori aintza eta ospea emango diotenak.

**DANIEL 3:28** *Nabukodonosorek erantzun zion: «Bedeinkatua izan dadila Xadraken, Mesaken eta Abednegoren Jainkoa, bere aingerua bidali eta harengan konfiantza zuten bere zerbitzariak libratu zituen, eta erregearen agindua urratu eta haien gorputza zerbitzatu eta gurtu beharrean entregatu zuena. beren Jainkoa ez den edozein jainko!*

28a- Joan da erregearen haserrea. Behin gizon gisa oinetan jarrita, esperientziatik ikasi eta gauza berriro gerta ez dadin eragotziko duen agindua ematen du. Esperientzia mingotsa delako. Jainkoak babiloniarrei erakutsi zien bizirik, aktibo eta indarrez eta boterez beteta dagoela.

28b- *bere aingerua bidali eta harengan konfiantza zuten bere zerbitzariak libratu zituen, eta erregearen agindua urratu eta beren gorputzak entregatu zituztenak, beren Jainkoa ez den beste jainko bat zerbitzatu eta gurtu beharrean!*

Argitasun maila altuan, erregea konturatzen da zeinen miresgarria den bere harrotasun eroak hil nahi zituen gizonen leialtasuna. Zalantzarik gabe, jabetzen dela bere boterearengatik posible izango zen harrokeriak eragindako kalbario ergel hori saihestea, errugabeen arriskuan bakarrik akatsak egiten dizkiola.

**DAN 3:29** *Hau da nire agindua: Xadraken, Mesaken eta Abed-Negoren Jainkoaz gaizto hitz egingo duen edozein herri, nazio edo hizkuntzatakoa, zatitu egingo da,*

*eta bere etxea txikitu egingo da. zabor-pila bat, ez baitago bera bezala libratuko duen beste jainkorik.*

29a- Adierazpen honen bidez, Nabukodonosor erregeak bere babesaren ematen die Jainkoaren aukeratutakoei.

Aldi berean, *Xadraken, Mesaken eta Abednegoren Jainkoaz gaizto hitz egiten duen edonori mehatxu egiten dio, eta zehazten du, puskatu egingo dela, eta bere etxea zabor-pila bihurtuko da, ez baitago. bera bezala libratuko duen beste jainkorik ez.* Mehatxu honen aurrean, ziurra da Nabukodonosor erregea den bitartean, Jainkoaren hautetsi fidelek ez dutela arazorik izango konplotengatik.

**DAN 3:30** *Ondoren, erregeak Xadrak, Mesak eta Abed-Nego aurrera egin zituen Babiloniako probintzian.*

30a- “Ongi da ondo bukatzen dena” Jainko biziaren hautetsi fidelentzat, bizi eta dagoen guztiaren sortzailearentzat. Zeren bere hautetsiak azkenengo piztuko dira, eta hildakoen hautsean, lehengo etsaiak, lur zaharberrian, betikotasunean ibiliko dira.

Azken proban, amaiera zoriontsu hori ere lortuko da. Horrela, lehen proba eta azkena Jainko biziaren esku-hartze zuzenaren etekina da, zeina Jesukristo Salbatzaileagan salbatzera datorren bere hautetsien alde, bere izena Jesusek “YaHWéH salbatzen du” esan nahi baitu.

## **Daniel 4**

**DAN 4:1** *Nabukodonosor erregea lur osoan bizi diren herri, nazio eta hizkuntza guztiei. Eman dezazula bakea ugari!*

1a- Tonuak eta formak frogatzen dute, hitz egiten duen erregea Danielen Jainkoarengana bihurtu zena da. Haren esamoldeek itun berriko epistolen idatzien antza dute. Bakea eskaintzen du, bera orain bakean baitago, bere giza bihotzean, maitasunaren eta justiziaren Jainkoarekin, egiazkoa, bakarra, bakarra.

**Dan 4:2** *Ongi iruditu zitzaidan Jainko Goienak nirekin egin dituen seinale eta mirariak erakustea.*

2a- Jesusek sendatutako itsuei eta elbarriei esandako moduan jokatzeko du orain erregeak: « *Zoazte eta erakutsi tenpluan eta ezagutzera Jainkoak zuengatik egin duena* ». Erregea Jainkoak inspiratutako nahi berberak animatzen du. Bihurketak egunero posible direlako, baina Jainkoak ez die horiei guztiei ematen erregeen errege batek, enperadore indartsu eta indartsu batek, bizi duen eragina.

**Dan 4:3** *Zein handiak diren haren seinaleak! Zein indartsuak diren bere mirariak! Bere erregetza betikoa da, eta bere agintea belaunaldiz belaunaldi irauten du.*

3a- Gauza hauen ulermenak eta ziurtasunak ematen dio bakea eta benetako zoriontasuna hemen behean eskuragarri. Erregeak dena ikasi eta ulertzen zuen.

**DAN 4:4** *Ni, Nabukodonosor, lasai bizi nintzen nire etxean, eta zoriontsu nire jauregian.*

4a- Isilik eta pozik? Bai, baina oraindik ere benetako Jainkoarentzat bihurtu gabeko paganoa.

**DAN 4:5** *Beldurtu ninduen amets bat izan nuen; ohean jazartzen ninduten pentsamenduek eta gogoaren ikuskerek izuz bete ninduten.*

5a- Nabukodonosor errege hau benetan aurkezten zaigu, Kristorengan Jainkoa zoritxarretik salbateratu etortzen den ardi galdu gisa. Zeren eta lurreko garai baketsu eta zoriontsu honen ondoren, erregearen etorkizuna galbidea eta betiko heriotza izango litzateke. Bere betiko salbamenerako, Jainkoa asaldatzen eta oinazetuz dator.

**DAN 4:6** *Eta agindu nuen Babiloniako jakintsu guztiak nire aitzinera ekartzeko, ametsaren azalpena emateko.*

6a- Jakina, Nabukodonosorek memoria arazo larriak ditu. Zergatik ez dio berehala Danieli deitzen?

**DAN 4:7** *Orduan etorri ziren aztiak, astrologoak, Kaldearrak eta igarleak. Ametsa kontatu nien, eta ez zidaten azalpenik eman.*

7a- Gauzak lehen ikuskeran bezala gertatzen dira, jainkozale paganoek nahiago dute euren ezintasuna aitortu baino, jadanik euren bizitza mehatxatu duen erregeari alegiak kontatzea baino.

**DANIEL 4:8** *Azkenik, Daniel agertu zitzaidan nire aurrean, Beltsasar izenekoa, nire jainkoaren izenez, eta bere baitan jainko sainduen izpiritua duena. ametsa esaten diot:*

8a- Ahazteko arrazoia ematen da. Bel oraindik erregearen jainkoa zen. Hemen gogoratzen dut Dario medoa, Ziro persiarra, Dario persiarra, Artaxerxes 1. 'Esd.1, 6 eta 7-en arabera, beren garaian judu hautatuak eta haien Jainko bakarria estimatuko dituztela. Jainkoak Isa.44:28an profetizatzen duen Ziro barne, esanez: *Nik diot Ziroz: Nire artzaina da, eta nire borondate guztia egingo du; esango du Jerusalem: Berreraiki bedi! Eta tenpluaz: funda bedi!* - Profetizatutako artzainak beteko du obeditzea aitortzen dion Jainkoaren borondate profetikoa. Beste testu honek berresten du profetizatutako konbertsioa: Isaia 45:2: *Honela dio Jaunak bere gantzutuari, Zirori, eta 13. bertsoan: Ni naiz Ziro nire zuzentasunean piztu dudana, eta haren bide guztiak zuzenduko ditut. ; Berak berreraikiko du nire hiria, eta nire gatibuak aske utziko ditu, erreskaterik eta eroskeriarik gabe, dio Armadetako Jaunak. Eta plan honen betetzea Esd.6:3tik 5era ageri da: Ziro erregearen lehen urtean, Zirok erregeak agindu hau eman zuen Jerusalemgo Jainkoaren etxeari buruz: *Etxea berriro eraiki dadila, sakrifizioak egiteko toki izan dadin. eskaintzen dira, eta oinarri sendoak dituela. Hirurogei beso altu, hirurogei beso zabal, hiru ilara harri landu eta ilara bat egur berri izango ditu. Kostuak erregearen etxeok ordainduko dituzte. Gainera, Nabukodonosorrek Jerusalemgo tenplutik hartu eta Babiloniara eramanez zituen Jainkoaren etxeok**

*urrezko eta zilarrezko ontziak itzuliko dira, Jerusalemgo tenplura eraman eta zeuden tokira, eta etxean jarriko dituzte. Jainkoarena. **Kostuak erregearen etxeok ordainduko dituzte.** Jainkoak ematen dizkio Salomon erregeari eman zizkion ohoreak. Hala ere, kontuz! Dekretu honek ez du onartuko Dan.9:25ean proposatutako kalkulua Mesiasen lehen etorreraren data lortzeko erabiliko; Artaxerxes errege persiarrarena izango da. Zirok tenplua berreraiki zuen, baina Artaxerxesek Jerusalemgo harresiak berreraikitze eta judu herri osoa bere lurraldera itzultzeko baimena eman zuen.*

**DAN 4:9** *Beltsasar, aztien buruzagiak, jainko sainduen izpiritua zuregan duela eta ezkutaturik ez dagoena dakidana, eman iezadazu ametsetan ikusi ditudan ikuskarien azalpena.*

9a- Erregea non dagoen ulertu behar dugu. Bere buruan, paganoa izaten jarraitzen zuen eta Danielen Jainkoa beste jainko bat bezala bakarrik aitortu zuen, ametsak azaltzeko gai zela izan ezik. Jainkoak aldatu behar diren ideia ez zitzaion bururatu. Danielen Jainkoa beste jainko bat besterik ez zen besteekin alderatuta.

**DANIEL 4:10** *Hauek dira nire adimenaren ikuspegiak etzanda nengoela. Begiratu nuen, eta horra, altuera handiko zuhaitz bat zegoen luraren erdian.*

10a- Jesusek irakatsi nahi dion herri espiritualari bere ikasgaiak emateko erabiliko dituen irudietan, zuhaitza izango da gizakiaren irudia, okertu eta okertzen den kanaberatik zedro indartsu eta dotoreraino. Eta gizakiak zuhaitz baten fruitu zapoetsua estimatzen duen bezala, Jainkoak estimatzen ditu edo ez bere izakiek ematen duten fruitua, atseginenetik gutxienera, higuingarri eta higuingarria ere.

**DANIEL 4:11** *Zuhaitz hau handi eta sendotu zen, bere gailurra zeruraino iristen zen, eta lur guztien muturretatik ikusten zen.*

11a- Estatuaren ikuskeran, jadanik Kaldeoko erregea zuhaitz batekin konparatzen zen benetako Jainkoak eman zion boterearen, indarraren eta inperioaren irudiaren arabera.

**Dan 4:12** *Bere hosto ederra zen, eta fruitu ugaria; guztientzako janaria eramaten zuen; soroko piztiak bere itzalpean babesten ziren, eta izaki bizidun orok ateratzen zuten janaria.*

12a- Errege boteretsu honek bere inperioko guztiekin partekatzen zituen bere agindupean ekoiztutako aberastasuna eta janaria.

12b- *Zeruko hegaztiekin bere adar artean egin zuten beren etxea,*

Adierazpena Dan.2:38-ren errepikapena da. Zentzu literalean, zeruko txori hauek bere gobernupean nagusi diren bakea eta lasaitasuna adierazten dute. Zentzu espiritualean, Jainkoaren zeruko aingeruak aipatzen dituzte, baina Ec.10:20-ko erreferentzia bakar honetan, Jainkoa bera da zalantzan jartzen duena, berak bakarrik aztertzen baititu bakoitzaren pentsamenduak: *Ez madarikatu erregea. , zure gogoan ere, eta ez madarikatu aberatsak lo zauden gelan; zeruko txoriak zure ahotsa eramango baitzuen, hegodun animaliak zure hitzak argitaratuko lituzke .* Aipamen gehienetan, zeruko hegaztiekin arranoak eta hegazti harrapariak gogorarazten dituzte, espezie hegodunen artean nagusi. Hegaztiak beren janaria ugaria den lekuan finkatzen dira; irudiak, beraz, oparotasuna eta elikagaien asetasuna berresten ditu.

**DANIELS 4:13** *Nire izpirituaren ikuskarietan, etzanda nengoela ikusi nuenez, ikusi nuen, eta huná, begira dauden eta santuetako bat zerutik jautsi zen.*

13a- Izan ere, zeruko aingeruek ez dute lo egiteko beharrik, beraz etengabeko jardueran daude. *Santuak* eta Jainkoaren zerbitzura daudenak *zerutik jaisten dira* bere mezuak bere lurreko zerbitzariei eramateko.

**DAN 4:14** *Eta oihu egin zuen indarrez, eta honela mintzatu zen: Moztu zuhaitza eta moztu haren adarrak; astindu hostoak, eta barreiatu fruituak; piztiak ihes egin beza haren azpitik, eta txoriak bere adar artetik!*

14a- Ikuspegiak iragartzen du erregeak galduko duela bere erreinua eta haren gaineko nagusitasuna.

**Dan 4:15** *Baina utzi zurtoina sustraiak lurrean dauden lekuan, eta lotu burdinezko eta kobrezko kateekin soro belar artean. Busti bedi zeruko ihintzan, eta piztiak bezala, lurreko belarra izan dezala bere zati.*

15a- *Baina utzi enborra sustraiak dauden lekuan lurrean*  
Erregea bere erreinuan geratuko da; ez da kanporatuko.

15b- *eta lotu ezazu burdinazko eta kobrezko kateekin, soroko belar artean*

Ez dago burdinazko edo letoizko kateen beharrik, Jainkoak bere izaki moldagarriaren arrazoa eta zentzua galduko duelako bere alderdi guztietan, fisiko, mental eta moralean. Errege boteretsuak bere burua eremuko piztiazat hartuko du. Haren erreinuko handiak, beraz, erresumako nagusitasuna kentzera behartuta egongo dira.

15c- *Busti bedi zeruko ihintzez, eta izan dezala, piztiak bezala, lurreko belarra bere zati gisa*

Irudika dezakegu bere helduen harridura lurretik belarra jaten ikusiko dutenek, behi edo ardi baten antzera. Etxebizitza estaliei uko egingo die, nahiago baitu soroetan bizi eta lo egin.

**Dan 4:16** *Haren giza bihotza kenduko zaio, eta piztiaren bihotza emango zaio; eta zazpi aldiz igaroko dira haren gainean.*

Esperientzia honetan, Jainkoak berriro ere bere benetako ahalguztidunaren froga ematen du. Bere izaki guztien bizitzaren Sortzailea delako, edozein unetan ahal du, bere aintzarako, bat adimendun egin edo, aitzitik, mutu. Haien begietarako ikusezina denez, gizonak etengabe hazten dien mehatxu hori baztertzen dute. Baina egia da gutxitan esku hartzen duela, eta egiten duenean, arrazoi eta helburu zehatz batengatik da.

Zigorra neurtzen da. Nabukodonosor erregeari ***zazpi aldiz aplikatuko zaio***, zazpi urte baino ez. Ez dago zilegitasunik iraupen hori erregeari berari ez ezik beste ezertan erabiltzeko. Hemen, berriz, “7” zenbakiaren hautua eginez, Jainko sortzaileak bere “errege zigiluarekin” hasiera ematen dio burutzear dagoen ekintza.

**DANIEL 4:17** *Sententzia hau zaintzen dutenen dekretua da, erabaki hau sainduen agindua da, bizidunek jakin dezatela Goi-Goikoak gizakien erreinua gobernatzen duela, eta nahi duenari ematen diola, eta han goratzen du gizonik zitalena.*

17a- *Perpau hau begiratzen dutenen dekretua da*

Espirituak azpimarratzen du jainkozko esku-hartze horren aparteko izaera, zeinari “dekretu” papera ematen dion *begiratzen dutenei*. Gizonak ikasi behar du



itxura engainagarriak izan arren, zeruko izakiek etengabe begiratzen dutela. Jainkoak adibide hau munduaren amaiera arte gizakientzako ikasgai bihurtu nahi du. *Ikusten dutenak* aipatuz, Jainkoaren kanpamenduko aingeruen batasun kolektibo perfektua agerian uzten du, zeinak bere proiektuetan eta bere ekintzetan lotzen dituen. Gainera, bertso honek baieztatzen du Jainkoak 17 zenbakiari epaiketaren esanahia ematen diola, ikus 17 Apokalipsia ere.

17b- *Bizidunek jakin dezaten Goi-Goikoak duela gizonen erreinuan nagusi, nahi duenari ematen diola*

Jainkoak dena zuzentzen du eta dena kontrolatzen du. Askotan, ezkutuko errealtate hori ahaztuta, gizakiak bere patuaren eta bere erabakien jabe dela uste du. Bere buruzagiak aukeratzen dituela uste du, baina Jainkoa da karguan jartzen dituen, bere borondate onaren eta gauzen eta izakien gaineko erabakiaren arabera.

17c- *eta han altxatzen duela gizonik zitalena*

Esaera egia da: “jendeak merezi dituen liderrak ditu”. Herriak buruzagi gisa gizon zital bat merezi duenean, Jainkoak ezartzen dio.

**DAN 4:18** *Hau da nik, Nabukodonosor erregeak, egin nuen ametsa. Zuk, Beltesasar, eman ezazu azalpena, nire erreinuko jakintsu guztiek ezin didatelako eman; dezakezu, zure baitan duzulako jainko sailduen izpiritua.*

18a- Nabukodonosor aurrera egiten ari da, baina oraindik ez da konbertitu. Oraindik gogoratzen zuen Danielek *jainko sailduak zerbitzatzen zituela*. Monoteismoa ez du berak ulertzen oraindik.

**DAN 4:19** *Orduan, Daniel, Beltsasar izena zuena, zur eta lur gelditu zen une batez, eta bere pentsamenduak kezkatu egin zuen. Erregeak erantzun zion: Beltsazar, ez zaitzala ametsak eta azalpenak kezkatu; Eta Beltsazarrek erantzun zion: Ene jauna, izan bedi ametsa zure etsaiei, eta haren azalpena zure etsaiei!*

19a- Danielek ametsa ulertzen du eta gertatuko dena hain da ikaragarria erregearentzat, non Danielek nahiago luke bere etsaien gainean gauzatutakoa ikusi.

**DANIEL 4:20** *Ikusi duzun zuhaitza, handi eta indartsu hazten zena, bere gailurra zeruraino iristen zen eta lurreko leku guztietan ikusten zena;*

**DANIEL 4:21** *Zuhaitz hau, bere hosto ederra eta fruitua ugaria, guztientzako janaria ematen zuena, zeinaren azpian landa-piztiak babesten ziren eta bere adar artean zeruko hegaztiak beren egoitza egiten zuten,*

21a- *hosto ederra zen*

Itxura fisikoa eta arropa.

21b- *eta fruitu ugariak*

Oparotasunaren ugaritasuna.

21c- *guztientzako janaria zeramaten*

Nork bermatu zuen bere herri guztiaren elikadura.

21d- *zeinaren azpian aterpetzen ziren soroko piztiak*

Bere zerbitzarien errege babeslea.

21- *eta zeinaren adar artean zeruko txoriek beren etxea egin zuten*

Bere agintepean, bere jendea segurtasun handiz bizi zen. Hegaztiak alde egiten dute eta zuhaitza arriskurik txikienean uzten dute.

**DANIEL 4:22** *Zu zara, o errege, handi eta indartsu egin zarena, zeinen handitasuna handitu eta zeruetaraino goratu eta bere agintea lurraren muturreraino hedatzen dena.*

**DANIEL 4:23** *Eta erregeak ikusi zuen zerutik jaisten zaintzaile sainduetako bat, zioela: Moztu zuhaitza eta suntsitu; baina utzi enborra sustraiak dauden lekuan lurrean, eta lotu burdinazko eta letoizko kateekin, soroko belar artean; busti bedi zeruko ihintzaz, eta izan bedi bere zatia soroko abereekin, zazpi aldiz igaro arte.*

**DANIEL 4:24** *Hau da, errege, ene errege jaunaren gainean beteko den Gorenaren agindua.*

**DANIEL 4:25** *Gizonen artetik botako zaituzte, eta soroko piztiekin biziko zarete, eta idiak bezala belarra emango dizute jateko; zeruko ihintzez bustiko zara, eta zazpi aldiz igaroko dira zure gañean, jakin arte Gorenak gizonen erreinua gobernatzen duela eta nahi duenari ematen diola.*

25a- *Jakin arte Gorenak gizonen erreinua gobernatzen duela eta nahi duenari ematen diola.*

Danielek Jainkoa "Goikoena" dela aipatzen du. Horrela bideratzen ditu erregearen pentsamenduak Jainko bakarraren existentziaz; erregeak ulertzeko zailtasun handiak dituen ideia, aitarengandik oinordetzan jasotako jatorri politeista horien ondorioz.

**Dan 4:26** *Zuhaitzaren sustraiak dauden enborra uzteko aginduak esan nahi du zure erreinua zurekin geratuko dela aitortzen duzunean agintzen duena zeruan dagoela.*

26a- *Agintzen duena zeruan dagoela aitortzen duenean, umiliazioaren esperientzia geldituko da, erregea konbentzitu eta konbertitu egingo delako.*

**DANIEL 4:27** *Beraz, errege, nire aholkuak atsegin zaituzte. Amaitu zure bekatuak justizia eginez, eta zure gaiztakeriak dohakabeekiko errukia erakutsiz, eta zure zorionak iraun dezan.*

27a- *Erregeak Danielek bertso honetan zerrendatzen dituen gauzak praktikan jartzen dituenean, benetan bihurtuko da. Baina pertsonaia hau harrotasunari emana dago, bere botere eztabaida ezina kapritxosoa eta askotan bidegabea bihurtu da, aurreko esperientzia agerian utzi diguten bezala.*

**Dan 4:28** *Gauza hauek guztiak Nabukodonosor erregearengan egin ziren.*

28a- *Danielen deklarazio honek profezia honen beste edozein interpretazio debekatzen du, Jehobaren lekukoek eta Danielek zehaztutako arauaren aurkako beste edozein talde erlijiosoek irakatsitako oinarri profetikoak deuseztasunera kondentzen dituen. Gainera, kapitulu osoaren edukiak horren froga ematen du. Istorioak zuhaitzaren profezian erregea zergatik jotzen duen madarikazio batek irakatsiko digulako.*

**Dan 4:29** *Hamabi hilabeteren buruan, Babiloniako errege-jauregian zihoala,*

29a- *12 hilabete, edo urte bat edo "denbora bat" pasatzen da ikuskeratik bere gauzatze artean.*

**DANIEL 4:30** *Erregeak ihardetsi zuen, eta erran zuen: Ez al da hau Babilonia handia, zeina errege-bizilekutzat eraiki dudana ene indarraren indarrez eta ene handitasunaren aintzarako?*

30a- *Hauxe da erregeak isilik egotea hobetuko zuen une zoritxarrekoa. Baina uler dezakegu bere Babilonia benetan "munduko zazpi mirari"etako bat bezala*

ageri den mirari hutsa zelako. Lorategi zintzilikarioak berdetasunez beteak, urmaelak, plaza zabalak eta harresiak alde bakoitzean 40 km-ko plaza batean. Harresiak, horien gainean, bi tankeak elkarren artean igaro zitezkeen harresien luzera osoan; garaiko autopista. Bere ateetako bat, Berlinen berreraikitakoa, esmalte urdineko harriz osatutako bi hormen erdian dago, non erregearen ikurra grabatuta dagoen: Dan.7:4 aipatzen duen arrano-hegodun lehoia. Harro egoteko zerbait zuen. Baina Jainkoak ez du harrotasunik ikusten bere hitzetan, harrotasuna ikusten du baina batez ere aurreko bizipenekiko ahanztura eta mespretxua. Zalantzarik gabe, errege hau ez da lurreko izaki harro bakarra, baina Jainkoak beregan jarri du bere begirada, bere zeruan nahi du eta izango du. Honek azalpena merezi du: Jainkoak itxuraz haratago epaitzen ditu bere izakiak. Haien bihotzak eta gogoak arakatzen ditu, eta ezagutzen ditu, inoiz oker egon gabe, salbatzeko merezi duten ardiak. Horrek tematu eta batzuetan mirariak egitera eramaten du baina lortutako azken emaitzaren kalitateagatik justifikatzen da metodoa.

**DAN 4:31** *Hitza oraindik erregearen ahoan zegoela, ahots bat jautsi zen zerutik: Entzun, Nabukodonosor errege, erreinua kenduko zaizula.*

31a- Nabukodonosor Jainkoaren maitasunaren biktima da, hark tranpa jarri eta horren amets profetikoan ohartarazi zion. Zeruko sententzia entzun daiteke, baina poz gaitezen Jainkoak egingo dion gaiztakeriak bere bizia salbatuko duelako eta betiko bihurtuko baitu.

**DANIEL 4:32** *Gizonen artetik botako zaituzte, soroko piztiekin biziko zarete, eta idiak bezala belarra emango dizute jateko; eta zazpi aldiz igaroko dira zure gañetik, jakin arte Gorenak gizonen erreinua gobernatzan duela eta nahi duenari ematen diola.*

32a- Zazpi urtez, zazpi aldiz, erregeak argitasuna galtzen du eta bere gogoak animalia bat baino ez dela konbentzitzen du.

**DANIEL 4:33** *Aldi berean, hitza bete zen Nabukodonosorri. Gizonen artetik bota zuten, idiak bezala belarra jaten zuen, gorputza zeruko ihintzez busti zen; ilea arranoen lumak bezala hazi zitzaion arte, eta azazkalak txorienak bezala.*

33a- Erregeak iragartzen zen guztia lekukotzen du ikuskeran ondo bete zen haren gan. Bere testigantza idaztean, errege bihurtuak esperientzia umiliagarri hau gogora ekartzen du, bere buruaz hirugarren pertsonan hitz eginez. Lotsak atzera egitera bultzatzen du oraindik. Beste azalpen bat posible izaten jarraitzen du, hau da, testigantza hau erregeak eta Danielek, bere anaia berriak benetako Jainkoarengan, elkarrekin idatzi zutela.

**DANIEL 4:34** *Erabakitako denboraren ondoren, nik, Nabukodonosor, begiak zerurantz altxatu nituen, eta arrazoia itzuli zitzaidan. Bedeinkatu dut Goi-goikoa, laudatu eta goretsi dut betiko bizi dena, zeinaren agintea betirako nagusi den, eta bere erreinua belaunaldiz belaunaldi irauten duen.*

34a- Jainko jakintsu eta ahalguztidunak lortzen du ardi galduaren maitasuna. Haren artaldearekin bat egin du, eta bere laudorioak ugaritzen ditu haren aintzagatik.

34b- *bere agintea betiereko agintea dena, eta bere erregealdia belaunaldiz belaunaldi irauten duena*

Formula 5. erreinuari dagokio, oraingoan, betikoa, Danen gizonaren Semearen ikuskerari buruzkoa . eta herri, nazio eta hizkuntza guztietako gizon guztiek

zerbitzatzen zuten. Haren agintea iraganen ez den betiko agintea da, eta bere erreinua ez da inoiz suntsituko . Eta baita Danen irudiaren ikuskeran ere.2 :44: Errege hauen egunetan zeruko Jainkoak sortuko du inoiz suntsituko ez den erreinu bat, eta ez da beste herri baten menpe igaroko; hautsi eta suntsituko ditu erreinu hauek guztiak, eta berak iraungo du betiko .

**Dan 4:35** *Lurrean bizi diren guztiak ez dira ezer haren aitzinean: nahi duen bezala egiten du zeruko armadarekin, eta lurreko bizi direnekin: eta ez dago haren eskuari aurre egin diezaiokeenik eta esaten duenik hura: Zertan ari zara?*

35a- Aintza Jainko biziari! Oraingo honetan erregeak dena ulertu zuelako eta konbertitu egin baitzen.

**DANIEL 4:36** *Aldi hartan, zentzua itzuli zitzaidan; ene erreinuaren aintza, ene handitasuna eta ene distira itzuli zitzaizkidan; nire aholkulariek eta nire zaharrek galdetu zidaten berriro; Nire erreinura itzuli nintzen, eta nire boterea handitu baino ez zen egin.*

36a- Job zintzo eta zintzoaren antzera, zeinari Jainkoak semeak, alabak eta ondorengoak eman zizkion bere probaren amaieran, erregeak bere handien konfiantza berreskuratzen du eta Jainko biziak argitutako egiazko jakintsuen artean berriro hartzen du orain erregealdi jakintsua. . Esperientzia honek frogatzen du Jainkoak nahi duenari ematen diola erreinua. Bera izan zen kaldear handiak berriro erregea eskatzera bultzatu zituen.

**DANIEL 4:37** *Nik, Nabukodonosor, laudatzen, goraiatzen eta goستن dut zeruko erregea, zeinaren obra guztiak egiazkoak diren eta bere bideak zintzoak diren eta harrotasunez dabiltzanak apaltzeko gai dena.*

37a- Esan dezake, esan ahal izateko ordaindu zuelako.

Okerrena saihesteko, hortz bat ateratzeak min handia egin dezake; baina apustuak sufrimendua justifikatu dezake. Eternitatea irabazteko, baliteke proba gogorak edo oso gogorak pasatzea harrotasuna deserrotzeak justifikatuko du posible denean. Bere potentziala ezagututa, Jesukristok Damaskorako bidean itsu egin zuen Paulo, «bere anaien jazarle» espiritual itsu hura bere begien bista berreskuratu ondoren haren lekuko leiala eta sutsu bihur zedin, baina batez ere, bere ikusmena. izpiritua.

## **Daniel 5**

**DAN 5:1** *Beltsasar erregeak jai handia eman zien bere handiei, mila kopurutan, eta ardoa edan zuen haien aurrean.*

1a- Nabukodonosor erregea Jainkoaren bakean lokartu zen, oso zahartuta zegoenean, eta bere seme Nabonidok hartu zuen haren ordez, gobernatzeko gogorik ez zuelarik, eta bere seme Beltsasar utzi zuen bere ordez errege. Ez nahastu “Belek erregea babesten du” esan nahi duen izen hau, Jainkoak bere gain hartu nahi duen erronkarekin, Nabukodonosorek Danieli eman zionekin: Beltsasar “Belek babestuko du” esan nahi duena. Izen hauen jatorrian Bel edo Belialen gurtza dago eta horren atzean politeismoaren antolatzaile bakarra dago: Satan, deabrua. Ikusiko dugunez, errege bihurtuaren ondorengoek ez zioten bide horretatik jarraitu.

**DAN 5:2** *Beltsatzek, ardoa dastatu zuenean, bere aita Nabukodonosorek Jerusalemgo tenplutik hartu zituen urrezko eta zilarrezko ontziak ekarri zituen, erregeak, bere nagusiek, bere emazteak eta bere ohaideak, erabili zituzten. edaten.*

2a- Errege pagano honentzat, urrezko eta zilarrezko ontzi hauek juduei hartutako harrapakinak baino ez dira. Nabukodonosor bihurtu zen benetako Jainkoa alde batera uztea aukeratu zuenez, Jainko bizi honek bere ekintza guztiak epaitzen dituela baztertzen du. Jainko sortzailearen zerbitzurako sagaratu eta saildutako gauza hauek erabilera oin eta profanotzat erabiliz, bere bizitza laburreko azken akatsa egiten du. Bere garaian, Nabukodonosorek juduen Jainkoaren botere aktiboa kontuan hartzen jakin zuen, bere jainko nazionalak egiaz existitzen ez zirela ulertu baitzuen. Babiloniako erregearen menpeko herri guztiek zeruko erregearen aldeko testigantza indartsua entzun zuten, batez ere bere familia hurbilekoek. Jainkoak, beraz, arrazoi guztiak ditu orain bere burua zuzen eta errukigabea dela erakusteko.

**DAN 5:3** *Orduan, tenplutik atera ziren urrezko ontziak Jerusalemgo Jainkoaren etxetik atera zituzten; eta erregeak eta bere nobleak, bere emazteak eta bere ohaideak edateko erabiltzen zuten.*

3a- Danielek kendutako ontzi hauen jatorrian azpimarratzen du tenplutik, Jerusalemgo Jainkoaren etxetik. Dagoeneko, Jainko juduak bere tenplutik gauza hauek kentzea onartzen zuela ikusirik, errege gazteak ulertu behar zuen egiazko Jainkoak gaizki zerbitzatzen dutenak zigortzen eta gogor zigortzen dituela. Jainko paganoek ez dituzte horrelakoak egiten eta beren ofiziotariek sineskortasuna ustiatzen duten gizakiei atsegin ematea baino ez dute bilatzen.

**DANIEL 5:4** *Ardoa edan zuten, eta urrezko, zilarrezko, kobrezko, burdinezko, egurrezko eta harrizko jainkoak goraiatu zituzten.*

4a- Erabilera profano zaharkitua da, erabilera idolatroa da, Jainkoarentzat higuinarritasun gorena. Xehetasun garrantzitsua, arduragabekeria erakustaldi handi batean, erregeak bere lagunekin jai egiten du, bere hiria setiatzen ari diren medoek eta persiarrek mehatxatzen duten bitartean.

**DAN 5:5** *Une hartan gizon baten eskuko atzamarrak agertu ziren, eta kandelaren parean idatzi zuten errege-jauregiko hormako kare-harri gainean. Erregeak ikusi zuen idazten ari zen eskuaren mutur hau.*

5a- Nabukodonosorren garaiko mirariak mespretxatuak izanda, mirari berri honek ez du konbertsioa helburu, errudunen bizitza suntsitzea baizik, ikusiko dugunez. Bekatari baten eriotza nai zuten akusazio gaiztoen aurrean, Jesukristok ere idatziko ditu hondarrean atzamarrez ezkutuan egiten dituzten bekatuak.

**DAN 5:6** *Orduan erregeak kolorez aldatu zuen, eta bere pentsamenduak kezkatu egin zuen; bizkarreko artikulazioak erlaxatu egin ziren, eta belaunak bata bestearen kontra kolpatu zituen.*

6a- Mirariak berehala sortzen ditu bere ondorioak. Intoxikazioa izan arren, bere gogoak erreakzionatzen du, izututa dago.

**DAN 5:7** *Orduan, oihu egin zuen erregeak astrologoen, Kaldearren eta asmatzaileen alde; eta erregeak erantzun zien eta esan zien Babiloniako jakintsuei: Eskritura hau irakurri eta horren azalpena emango didanak, purpuraz*

*jantziko du, eta lepoan urrezko lepokoa eramango du, eta hirugarren postua izango du. erreinuko gobernua.*

7a- Beste behin, Danieli ez zaio jaramonik egiten; bere testigantzak arbuiaitu zituen errege-oinordetzak. Eta berriro ere, muturreko larritasunean, errege gazteak ohore gorenak agintzen dizkio horman idatzitako mezua naturaz gaindiko moduan deszifratzeko gai dela frogatzen duenari. Hori egiten duenak hirugarren postua lortuko du erreinuan, Nabonidok eta Beltsasar lehen eta bigarren postuak hartzen baitituzte.

**DAN 5:8** *Erregearen jakintsu guztiak sartu ziren; baina ezin izan zuten idatzia irakurri eta erregeari azalpena eman.*

8a- Nabukodonosorren garaian bezala, hori ezinezkoa izaten jarraitzen du jakintsu paganoentzat.

**DAN 5:9** *Orduan Beltsasar erregeak beldur handia izan zuen, eta bere kolorea aldatu zuen, eta bere nobleak ikaratu egin ziren.*

**DAN 5:10** *Eta erregina, erregearen eta bere nobleen hitzak zirela eta, otorduretoan sartu zen, eta honela mintzatu zen: O errege, bizi zaitez betiko. Zure pentsamenduek ez zaitzatela kezkatu, eta ez dadila zure aurpegiak kolorez aldatu!*

**DANIEL 5:11** *Bada gizon bat zure erreinuan jainko sainduen izpiritua bere baitan duena; eta zure aitaren egunetan aurkitu ziren harengan argiak, adimenak eta jakituriak jainkoen jakinduria bezala. Nabukodonosor erregeak ere, zure aitak, erregeak, zure aitak, egin zuen aztien, astrologoen, Kaldearren, asmatzaileen buruzagi.*

**Dan 5:12** *zeren harengan, Beltsasar erregeak izendatu zuen Daniel, goi-gogoko izpiritua, ezagutza eta ulermena aurkitu baitzituen, ametsak interpretatzeko, asmakizunak azaltzeko eta galdera zailak konpontzeko gaitasuna. Beraz, Daniel dei dadila, eta hark emango du azalpena.*

12a- Erreginaren testigantza hau nahasia da eta errege-familia osoa gaitzesten du: bagenekien hori... baina kontuan ez hartzea aukeratu dugu.

**DANIEL 5:13** *Orduan, Daniel erregearen aurrera eraman zuten. Erregeak erantzun zion Danieli: «Zu al zara Daniel, nire aitak Judako erregeak Judako gatibuetako bat?»*

**DANIEL 5:14** *Entzun dut zutaz jainkoen espiritua zure baitan duzula, eta zure baitan argia, ulermena eta jakinduria aparta dagoela.*

**DANIEL 5:15** *Jakintsuak eta astrologoak ekarri berri dizkidate, idazki hau irakurri eta azalpena emateko. baina ezin izan zuten hitzen azalpena eman.*

**Dan 5:16** *Ikasi dut azalpenak eman eta galdera zailak ebatzi ditzakezula; orai, Scriptura hau irakurri eta azalpena ematen badidazu, purpuraz jantziko zara, urrezko lepokoa eramango duzu lepoan, eta hirugarren postua izango duzu erreinuko gobernuan.*

16a- Hirugarren postua Nabonidoren aitaren eta bere ondotik.

**DAN 5:17** *Danielek erantzun zion erregearen aurrean: Gorde zure dohainak eta eman zure dohainak beste bati; hala ere, idatzia irakurriko diot erregeari, eta azalpena emango diot.*

17a- Daniel zaharra da eta ez die garrantzirik ematen ohoreei edo zilar eta urrezko ondasun eta balioei, baina errege gazte honi bere akatsak gogoratzeko

aukerak, bere bizitzagatik ordaindu beharko dituen bekatuak, ez ditu. ukatu eta Jainkoaren zerbitzaria da ekintza mota honetarako.

**DAN 5:18** *Errege, Jainko gorenak zure aita Nabukodonosorri eman zion agintea, handitasuna, aintza eta handitasuna;*

18a- Nabukodonosorren erregetza egiazko Jainkoaren lana eta dohaina izan zen, baita oker *bere indarrari* egotzi zion *handitasuna* ere, harrokeriaz, zazpi urtez Jainkoaren ergelak izan baino lehen.

**DANIEL 5:19** *Eta hark eman zion handitasunagatik, herri guztiak, nazioak, hizkuntza guztietako gizonak beldur ziren eta ikara egin zuten haren aurrean. Erregeak nahi zituenak hil zituen, eta nahi zituenak bizitzen utzi zituen; nahi zituenak goratu zituen, eta nahi zituenak apaldu zituen.*

19a- *Erregeak nahi zituenak hil zituen*

Bereziki, Jainkoak emandako botere horrek judu errebeldeak zigortzera eta haien ordezkari asko hiltzera eramane zuten.

19b- *eta nahi zituenen bizitza utzi zuen*

Daniel eta gatibuko juduek onura ateratu zuten.

19c- *nahi zituenak planteatu zituen*

Daniel eta bere hiru lagun zintzoak kaldearren gainetik altxatu zituen Nabukodonosor erregeak.

19d- *eta nahi zituenak jaitsi zituen*

Bere erreinuko handiek onartu behar izan zuten juduen gatibutik etorritako gazte ezezagunek gobernatzeko. Haren esku indartsuaren bidez juduen harrotasun nazionala apaldu eta suntsitu zen.

**Dan 5:20** *Baina bere bihotza goratu eta bere espiritua harrokeriaraino gogortu zenean, bere errege-aulkitik behera bota eta bere aintza kendu zioten;*

20a- Nabukodonosor erregearen esperientziak Danko Aita Santuaren erregeari egotzitako *harrokeria ulertzeko aukera ematen digu.7:8*. Danielek erregeari erakusten dio botere absolutua Jainkoak nahi duenari ematen diola, bere programaren arabera. Baina, Nabukodonosor erregearen apaltasuna gogoratzean, gogorarazten dio boteretsua izan arren, lurreko errege bat zeruko erregearen botere mugagabearen mende dagoela.

**DAN 5:21** *Gizasemeen artetik bota zuten, eta bere bihotza abereen bihotza bezalakoa izan zen, eta bere bizilekua asto basatiekin zegoen; belarra eman zioten idiak bezala jateko, eta bere gorputza zeruko ihintzez busti zen, Jainko gorenak gizonen erreinua gobernatzen duela eta nahi duenari ematen diola aitortu arte.*

21a- Ohartzen dut, bertso honetan bakarrik, “ *basa-asto* ” aipamena. Astoa egoskortasunaren sinbolo tipikoa da: “*astoa bezala burugogorra*”, batez ere “*basa*” eta etxekotua ez bada. Jainkoak bere bizitzako esperientzien bidez eta bere bibliako errebelazioen bidez Jainkoak emandako ikasgaiak entzuteari uko egiten dion gizakiaren espiritua adierazten duen ikurra da.

**DAN 5:22** *Eta zuk, bere seme Beltsasar, ez duzu zure bihotza apaldu, gauza hauek guztiak jakin arren.*

22a- Izan ere, Beltsasar izan zen “*asto basati*” baten moduan jokatu zuena, bere “*aitak*” (bere aitona) bizitako esperientzia kontuan hartu gabe.

**Dan 5:23** *Zeruko Jaunaren aurka goratu zara; Haren etxeko ontziak zure aitzinean eraman dituzu, eta ardoa edateko erabili dituzu, zuk eta zure zaharrek, zure emazteak eta zure ohaideak; goraipatu dituzu zilarrezko, urrezko, kobrezko, burdinezko, egurrezko eta harrizko jainkoak, ikusten ez dituztenak, entzuten ez dituztenak, ez dakitenak, eta zure hatsa eta zure bide guztiak bere eskuetan dituen Jainkoa goretsi ez dutenak.*

23a- Beltsarrek bere tenpluko erlijio-zerbitzurako Jainko sortzailearentzat saildu zituzten urrezko ontziak profanatu zituen. Baina jainko pagano faltsuak goraipatzeko haiek erabiliz, ***higuingarritasunaren*** gailurra lortu du . Irudi honek Apokalipsia 17:4koa prestatzen du: *Emakume hau purpuraz eta gorriaz jantzita zegoen, eta urrez eta harri bitxiz eta perlaz apainduta zegoen. Eskuan urrezko kopa bat zeukan, higuingarritz eta bere prostituzioaren zikinkeriaz betea . " Babilonia handia " izena jasotzen du 5. bertsoan.*

**Dan 5:24** *Beraz, idatzi hau trazatzen zuen eskuaren mutur hau bidali zuen.*

24a- Bere aldi berean, Beltsarrek beranduegi deskubritzen du gizakien jokabidearen aurrean modu miragarrian jokatzeko eta erreakzionatzen duen benetakoa Jainko biziaren existentzia.

**DANIEL 5:25** *Hau da idatzia izan den idatzia: minnow, minnow, tekel, oupharsin.*

25a- Itzulpena: zenbatu, zenbatu, pisatu eta zatitu

**Dan 5:26** *Eta hau da hitz hauen azalpena. Zenbatuak: Jainkoak zenbatu du zure erreinua, eta amaitu du.*

26a- Lehenengo " *kontatuak* " erregealdiaren hasiera du helburu, eta bigarrenak " *kontatuak* ", erregealdi honen amaiera.

**Dan 5:27** *Pisatua: Balantzan pisatu zaituzte, eta faltan aurkitu zaituzte.*

27a- Eskala *da* hemen jainkozko epaiketaren sinboloa. Gizonek hartu dute justiziaren zerbitzuak izendatzeko; justizia oso inperfektua. Baina Jainkoarena perfektua da eta *eskala* bikoitzaren irudian oinarrituta , epaituak egin dituen ongiaren eta gaizkiaren ekintzak pisatzen ditu. Ongiaren ordokia gaizkiarena baino arinagoa bada, jainkozko gaitzespina justifikatuta dago. Eta horixe da Beltsazar erregearen kasua.

**Dan 5:28** *Banatuak: Zure erreinua banatuak izango da, eta medo eta persiarrei emango zaie.*

28a- Bere errege jauregian edateko txosnak higuingarrietan ari zela, Dario erregea buru zela, medoak Babilonian sartu ziren ibaiaren ibilgutik, aldi baterako desbideratuta eta lehortuta.

**DANIEL 5:29** *Eta berehala eman zuen Beltsarrek agindua, eta purpuraz jantzi zuten Danieli, eta urrezko lepoko bat jarri zioten lepoan, eta erreinuko gobernuan hirugarren izango zela iragarri zuten.*

**DAN 5:30** *Gau hartan bertan hil zuten Beltsasar Kaldearren erregea.*

**DANIEL 5:31** *Eta Dario medoa hartu zuen erreinuaren jabe, hirurogeita bi urte zituela.*

31a- Danielen testigantza zehatz hau ez dute aitortzen historialariek ekintza hau Ziro 2. handia persiar erregeari egozten dioten historialariek - 539. urtean.



## **Daniel 6**

6. kapitulu honen irakaspena Daniel 3.aren berdina da. Oraingoan, Daniel aurkezten digu fideltasun ereduko proba batean , Jainkoak Jesukristorengan deitutako hautetsi guztientzat imitatu eta erreproduzitzeko. Iruzkinak lagungarriak dira, baina irakurri eta ikasi ikasgaia. *Dario* erregeak bere garaian Nabukodonosor bezala jokutzen du eta, bere aldi berean, *62 urterekin* , Danielen Jainko biziaren aintza aitortuko du; Danielen leialtasunaren testigantzaz lortutako konbertsioa, Jainkoak lehoietatik babestu *zuenean* . Beraien harremanaren hasieratik,

maitasuna eta interesa du Danielengan, leial eta zintzoki zerbitzatzen duen eta zeinengan antzematen duen . *goi-gogoa* .

**DANIEL 6:1** *Darioentzat ona izan zen erreinuaren gainean ehun eta hogeitau satrapa ezartzea, zeinak erreinu osoan egon behar zutenak.*

1a- Dario erregeak bere jakinduria erakusten du erreinuaren gobernua 120 probintzietan ezarritako 120 gobernariaren esku utziz.

**DAN 6:2** *Eta hiru buruzagi izendatu zituen haien gain, zeinen artean Daniel zegoen, satrapa haiek kontuak emateko, eta erregeak kalterik jasan ez zezan.*

2a- Daniel satrapak gainbegiratzeko dituzten buruzagi nagusien artean dago oraindik.

**DANIEL 6:3** *Danielek buruzagi eta satrapa baino gehiago izan zituen, zeren espiritu nagusi bat baitzegoen haren baitan; eta erregeak erreinu osoan ezartzea pentsatu zuen.*

3a- Dariok, berriz, Danielen nagusitasuna nabaritzen du bere adimen adimentsu eta jakintsuari dagokionez. Eta hura ezartzeko asmoak, ororen gainetik, jeloskortasuna eta gorrotoa piztuko ditu Danielen aurka.

**DANIEL 6:4** *Orduan buruzagiek eta satrapoek aukera bat bilatu zuten Danieli erreinuko gaiei buruz salatzeke. Baña etzuten arkitu okasiorik, ez errietarik egiteko, zeren leial baitzen, eta ez zen errurik, ez ezer txarrik ikusten.*

4a- Danielem jartzen duen lekuan Jainkoa zerbitzatzen du, erregeari dedikazio eta leialtasun berarekin zerbitzatzen dezan. Honela *ustekabekoa* dirudi ; "Azken Egunekeo Adventisten" Santuen artean aurkitutako irizpidea Rev.14:5-en arabera.

**DANIEL 6:5** *Eta gizon hauek esan zuten: Ez dugu Daniel honen aurka aurkituko, bere Jainkoaren legean bat aurkitzen ez badugu.*

5a- Arrazoiketa hauek fedearen azken lurreko probaren kanpamentu diabolikoaren pentsamendua agerian uzten dute, non Jainkoaren legearen zarpigarren egunekeo atsedeen sabbatikoak bere zerbitzari leialak hiltzea ahalbidetuko baitu, ez baitute onartuko ohoratzea. lehen egunaren gainerakoa derrigorrezkoa da, erromatar lege erlijiosoaren arabera igandea.

**DAN 6:6** *Orduan, buruzagi eta satrapa hauek erregearengana hurbildu ziren isilpean, eta honela mintzatu zitzaion: Dario erregea, bizi betiko!*

6a- Sarrera zalapartatsu honek erregeari zenbakien indarra, asaldurak sortzeko duen gaitasuna eta, beraz, bere nagusitasuna sendotzeko beharra gogorarazi nahi dio.

**DANIEL 6:7** *Erreinuko printze guztiek, arduradunek, satrapaek, kontseilariak eta gobernadoreak uste dute errege ediktu bat eman behar dela, debeku gogorarekin, hogeita hamar egunekeo epean edonori otowitz egiten duenari . Jainkoari edo edozein gizonari, zu izan ezik, errege, lehoien zulora botako zaituzte.*

7a- Ordura arte, Dario erregeak ez zituen bere erreinuko gizonak jainko bat bestea baino zerbitzatzera behartu nahi izan. Politeismoan erlijio askatasun osoa da. Eta hura konbentzitzeko, konspiratzaileek lausengatu egiten dute, hura, Dario erregea, jainko gisa ohoratuz. Han berriz, agintari handi guztiekin bezala, harrotasunak esnatzen du eta onetsi egiten du, ordea, bere burutik etorri ez zen agindu hau.

**DAN 6:8** *Orain, errege, berretsi debekua, eta idatzi dekretua, atzeraezina izan dadin, aldaezina den medo eta persiar legearen arabera.*

8a- Dekretu honek egunen amaieran erromatar igandea derrigorrezkoa izango duenaren profetizatzen du. Baina ohar gaitezen gizon hutsal eta bekatariak ezarritako medo eta persiar legearen izaera aldaezin hori guztiz justifikatu gabea dela. Aldaezintasuna Jainko egiazko eta biziari, Sortzaileari, dagokio.

**DAN 6:9** *Orduan, Dario erregeak dekretua eta dekretua idatzi zituen.*

9a- Urrats hau ezinbestekoa da, izan ere, berak dekretua eta defentsa idatzita, medo eta persiar lege aldaezina errespetatu beharko da.

**DANIEL 6:10** *Danielek dekretua idatzita zegoela jakin zuenean, bere etxera itzuli zen, non goiko gelako leihoak irekita zeuden Jerusalem aldera; eta egunean iru aldiz belaunikaturik, otoitz egiten zuen, eta bere Jainkoa laudatzen zuen, lehen bezala.*

10a- Danielem ez du bere jokabidea aldatzen, eta ez du uzten giza neurri horrek eragiten. Bere leihoa irekiz, Jainko Ahalguztidunarekiko duen leialtasuna denek ezagutzea nahi duela erakusten du. Une honetan, Daniel Jerusalemen norabidean biratzen da, non Jainkoaren tenplua suntsituta dagoenean. Zeren Jainko Espiritua agertu zen luzaroan bere etxea egin zuen tenplu santu honetan, bere lurreko bizilekua.

**DANIEL 6:11** *Orduan, gizon hauek zalapartan sartu ziren, eta Daniel aurkitu zuten otoitz egiten eta bere Jainkoari dei egiten.*

11a- Konplotalariak zelatan zeuden eta berari begira zegoen errege-aginduaren desobedientzian harrapatzeko; gaur egun “deliktu flagranta”.

**DAN 6:12** *Eta erregearen aurrean jarri ziren, eta esan zioten erregearen defentsari buruz: Ez al duzu idatzi defentsarik hogeita hamar eguneko epean edozein jainkori edo inori otoitz egiten dion inor, zu izan ezik, errege izan ez den. lehoien putzura bota? Erregeak erantzun zion: Gauza ziurra da, medoen eta persiarren legearen arabera, aldaezina dena.*

12a- Erregeak berak idatzi eta sinatu zuen dekretua berretsi baino ezin du egin.

**DANIEL 6:13** *Eta ihardesten çuten berriz, eta erran çuten erregeari: Daniel, Judako gatibuetaric bat, ez zaitu erreparatu, othoi, othoitza egunean hiru aldiz idatzi dezun defentsari.*

13a- Ekintzan harrapatuta, bere otoitzaren ekintzan, Daniel salatzen da. Erregeak Daniel estimatzen du bere jokaera leial eta zintzoagatik. Berehala egingo du lotura bere eta hainbesteko sutsu eta leialtasunez zerbitzatzen duen Jainko honen artean, egunean hiru aldiz erregulariki otoitz egiten dionetik. Honek Danielen gaitzespenak eragingo dizkion mina eta atsekabea eta datorren konbertsioaren hasiera azaltzen du.

**DAN 6:14** *Erregea larritu egin zen hau entzutean; gogoan hartu zuen Daniel libratzea, eta ilunabarra arte hura salbatzen ahalegindu zen.*

14a- Orduan, erregea manipulatu izan dela konturatzen da eta asko estimatzen duen Daniel salbatzeko ahalegin handia egiten du. Baina bere ahaleginak alferrikakoak izango dira eta erregeak zoritxarrez deskubritzen du hori guztia baino lehen: *letrak hil egiten du, baina izpirituak bizia ematen du*. Geroago gizonei esamolde hori emanez, Jainkoak legeekiko errespetuaren muga erakusten du. Bizitza ezin da arautu lege-testuetan. Bere jainkozko epaian, Jainkoak bere

lege idatziaren letra hilak baztertzen dituen xehetasunak hartzen ditu kontuan eta Jainkorik gabeko gizakiek ez dute gauza bera egiteko jakinduria.

**DAN 6:15** *Baina gizon haiek erregearengana jo zuten, eta esan zioten: «Jakizu, oi errege, medoen eta persiarren legeak eskatzen duela erregeak berretsitako debeku edo dekretu oro ezeztatzina izan dadila.*

15a- Medoen eta persiarren erregeek hartutako erabakien izaera ezeztatzina (justifikatu gabekoa) gogoratzen dute konplotatzaileek . Bera bere herentziazko kulturak harrapatuta dago. Baina ulertzen du Danielen aurkako konplot baten biktima izan zela.

**DANIEL 6:16** *Orduan, erregeak Daniel ekartzeko eta lehoien putzura botatzeko agindu zuen. Erregeak erantzun zion Danieli: «Pazientziaz zerbitzatzen duzun zure Jainkoak libra zaitzala!*

16a- Erregea behartuta dago Daniel lehoietara botatzera, baina bihotz-bihotzez nahi du hain zintzo zerbitzatzen duen Jainkoak bera salbatzeko esku hartzea.

**DAN 6:17** *Harri bat ekarri eta putzuaren irekiduran jarri zuten; erregeak bere eraztunarekin eta bere nobleen eraztunarekin zigilatu zuen, Danielengandik ezer aldatu ez zedin.*

17a- Hemen, Danielek bizitako esperientziak antzekotasunak aurkezten ditu Kristoren ehorzketarekin, zeinaren harrizko ate zirkularra ere zigilatuta zegoen gizakiaren esku hartzea eragozteko.

**DAN 6:18** *Orduan, erregea bere jauregira joan zen; gaua barau egin zuen, ez zion ohaidetik ekarri, eta ezin zuen loak hartu.*

18a- Erregearen jokaera honek bere zintzotasunaren testigantza ematen du. Gauza hauek eginez, Danielen Jainkoari atsegina eman eta berarengandik salbazioa lortu nahi duela erakusten du. Hau da Jainko bakarerrako bere konbertsioaren hasiera.

**DANIEL 6:19** *Erregea eguna argitzean jaiki zen, eta ziztu bizian joan zen lehoien putzura.*

19a- Garbitasunaren prestaketa, eta lorik gabeko gaua, bere gogoa Danielen heriotzaren pentsamenduak oinazea duelako eta egunsentian lehoi-zulorantz egindako presa hau ez dira errege pagano batek egiten dituen ekintzak, anaia maite duen anaia batenak baizik. Jainkoarengan.

**DAN 6:20** *Putzura hurbildu zenean, Danieli dei egin zion ahots tristez. Erregeak erantzun zion Danieli: Daniel, Jainko biziaren zerbitzaria, zure Jainko, pazientziaz zerbitzatzen duzun, libratuko al al zaitu lehoietatik?*

20a- *Zulora hurbiltzean, Danieli dei egin zion ahots tristez*

Erregeak itzaropena du, baina beldur eta beldur dio okerrenari Danielentzat. Hala ere, haren itzaropena dei egin eta galdera bat egiten dionean erakusten du.

20b- *Daniel, Jainko biziaren, zure Jainkoaren zerbitzaria, pazientziaz zerbitzatzen duzuna, gai al zen lehoietatik libratu?*

*Jainko bizi " izendatuz , Dariok bere konbertsioaren hasieraren lekukotasuna ematen du. Hala ere, bere galdera " **gai izan al zen lehoietatik libratu?** » oraindik ez duela ezagutzen erakusten digu. Bestela esango zukeen: " *Nahi al zaitu lehoietatik libratu?" » .**

**DANIEL 6:21** *Eta Danielek erregeari esan zion: Errege, bizi betiko!*

21a- Martxagileen ahotan, 6. bertsoan, esamoldeak esanahi gutxi zuen, baina Danielenean, Jainkoaren hautetsientzat gordetako betiko bizitzarako sarbidea profetizatu zuen.

**DAN 6:22** *Nire Jainkoak bere aingerua bidali zuen eta lehoien ahoak itxi zituen, eta ez zidaten kalterik egin, errugabe aurkitu nintzelako haren aurrean; eta ez dut zure aurrean, errege, ezer txarrik egin.*

22a- Esperientzia honetan, Dario erregea konturatzen da Danielek ezkutatu gabe zerbitzatu duen benetako Jainko Biziaren giza errege-dekretuen ikuskera aldaezina zein ergela, justifikatu eta gaitzetsia den.

**DAN 6:23** *Orduan, erregea poztu zen, eta Daniel zulotik ateratzeko agindu zuen. Daniel zulotik atera zuten, eta ez zitzaion zauririk aurkitu, bere Jainkoarengan konfiantza zuelako.*

23a- *Orduan erregea poz-pozik zegoen*

Poz natural eta espontaneoaren erreakzio honek Jainkoak aukeratutako etorkizuna agerian uzten du, erregeak bere existentziaren eta boterearen ziurtasuna duelako orain.

23b- *Daniel zulotik atera zuten, eta ez zitzaion zauririk aurkitu*

Danielen hiru lagunak arropa labe beroan botatakoak erre ez ziren bezala.

23c- *bere Jainkoarengan konfiantza izan zuelako*

Konfiantza hori agerian geratu zen Jainkoa bere otoitzak kenduko zituen errege-dekretua ez betetzeko erabakian; hautu ezinezkoa eta pentsaezina den fede eredu gizatiar honentzat.

**DAN 6:24** *Erregeak agindu zuen Daniel salatu zuten gizon haiek ekarri eta lehoien zulora botatzeko, haiek eta haien seme-alabak eta emazteak; eta putzuaren hondora iritsi baino lehen, lehoiak hartu eta hezur guztiak hautsi zituzten.*

24a- Jainkoak gaizkia planifikatzen zuten gaiztoen aurka jarri zuen egoera. Etorriko diren persiar erregeen garaian, esperientzia berrituko zaio Mardoqueo juduarentzat, zeina Haman buruzagiak bere herriarekin batera hil nahi duen Esther erreginarengatik. Han ere, Haman da Mardoqueorentzat jarritako urkamendian zintzilik geratuko dena.

**DANIEL 6:25** *Eta honen ondoren Dario erregeak idatzi zien lur osoan bizi diren herri guztiei, nazio guztiei eta hizkuntza guztiei: «Bakea zuei ugaritasunari».*

25a- Erregearen idazkera berri hau Jainko biziak konkistatu duen gizon batena da. Orain bere bihotzean bake perfektuan dagoenez, bere posizio nagusia erabiltzen du bere erreinuko jende guztiari hitz egiteko, egiazko Jainkoarengandik jaso zuen bere bakearen testigantza.

**DANIEL 6:26** *Agintzen dut nire erreinu osoan Danielen Jainkoaren beldurra eta beldurra izan dadila. Bera baita Jainko bizia, eta betiko irauten du; bere erreinua ez da inoiz suntsituko, eta bere agintea azkenera arte iraungo du.*

26a- *Hori agintzen dut nire erreinuaren hedadura osoan*

Erregeak agintzen du baina ez du inor behartzen.

26b- *Danielen Jainkoaren beldurra eta beldurra*

Baina esperientzia horrekin aberastuta, Danielen Jainkoaren beldurra eta beldurra inposatu ditu Danielen aurka bultzatutako trama berri baten egileak disuaditzeko.

26c- *Zeren bera baita Jainko bizia, eta betiko irauten du*

Testigantza hori erreinuko jendearen bihotzetan jasoa izango dela espero du, eta, horretarako, gorai patzen eta goratzen du.

26d- *bere erreinua ez da inoiz suntsituko, eta bere agintea azkenera arte iraungo du*

Estatuaren 5. erreinuaren betiko izaera aldarrikatzen da berriro ere.

**Dan 6:27** *Libratzen eta salbatzen duena da, zeinuak eta mirariak egiten dituena zeruan eta lurtean. Bera izan zen Daniel lehoien boteretik libratu zuena.*

27a- *Bera da libratzen eta salbatzen duena*

Erregeak ikusitakoaren testigantza ematen du, baina askapen honek eta salbamen honek gorputz fisikoari, Danielen bizitzari bakarrik dagozkie. Jesukristoren etorreraren zain egon beharko dugu Jainkoak bekatutik libratzeko eta salbatzeko nahia ulertzeko. Baina adierazi dezagun erregeak berez sentitzen zuela bere burua garbitzeko beharra, Jainko biziari atsegina emateko.

27b- *zeinuak eta mirariak egiten dituena zeruan eta lurtean*

Danielen liburuak seinale eta mirari horien testigantza ematen du, Jainkoak egin zituen naturaz gaindiko ekintzak, baina kontuz, deabruak eta bere deabruak jainkozko mirari batzuk ere faltsu ditzakete. Bi jatorri posibleen artean identifikatzeko, nahikoa da ulertzea nori ateratzen zaion mezuari etekina. Ekartzen al du Jainko sortzaileari obedientziara, edo haren desobedientziara?

**DANIEL 6:28** *Danielek Darioren erregealdian eta Ziro persiarren erregealdian aurrera egin zuen.*

28a- Ulertzen dugu, Daniel ez da bere jaioterrira itzuliko, baina Jainkoak Danen irakatsi zizkion ikasgaiak.<sup>9</sup> bere Jainkoak erabakitako patu hau jasan gabe onartuko du.

## **Daniel 7**

**DANIEL 7:1** *Babiloniako Beltsasar erregearen lehen urtean, Danielek amets egin zuen eta ikuskariak ikusi zituen etzanda zegoela. Gero ametsa idatzi zuen, eta gauza nagusiak kontatu zituen.*

1a- *Beltsasar Babiloniako erregearen lehen urtea*

Hau da – 605. urtean Dan.2 ikuskeratik 50 urte igaro dira. Heriotza, Nabukodonosor errege handiak bere biloba Beltsasar ordezkatu du.

**DANIEL 7:2** *Hasi zen Daniel, eta esan zuen: «Ikusi nuen nire gaueko ikuspegiak, eta hara non zeruko lau haizeak itsaso handian lehertu ziren».*

2a- *zeruko lau haizeak sartu ziren*

Hauek dira menderatzaileak beren boterea lau puntu kardinaletara hedatzera eramaten dituzten gerra unibertsalak , Ipar, Hego, Ekialde eta Mendebalderantz.

2b- *itsaso handian*

Irudia ez da gizadiarentzat lausengagarria, itsasoa, handia ere, heriotzaren sinboloa delako. Ez da, Jainkoaren proiektuan, gizakiarentzat prestatutako ingurunea bere irudira egindakoa, 1. Generoaren arabera. Bere ingurunea lurra da. Baina gizakiak galdu du, jatorrizko bekatutik, bere desobedientziagatik, bere irudi jainkotiarra eta ez dago jada bere begi garbi eta santuan deabruaren eta deabruen inspiraziopean elkar irentsi duten itsas animalia zikin eta jatorra baino. Ikuspegi honetan, itsasoak gizakien masa anonimoa sinbolizatzen du.

Gainera, profeziak hartzen duen eremua Mediterraneo itsasoarekin muga egiten duten kostaldeko alderdiek loturiko herriei dagokie . Itsasoak , beraz, zeresan handia du menderatzaileen konkisten ekintzetan.

**Dan 7:3** *Eta lau piztia handi atera ziren itsasotik, **desberdinak** elkarrengandik.*

3a- *Eta lau animalia handi atera ziren itsasotik*

Ikuspegi berri batean aurkitzen dugu Daniel 2an emandako irakaspena, baina han, animaliek *estatuaren* gorputz atalak *ordezkutzen dituzte* .

3b- *desberdinak l e s elkarrengandik*

Danen *estatuaren* materialak bezala.2 .

**DANIEL 7:4** *Lehena lehoia bezalakoa zen , eta arranoen hegoak zituen; Begiratu nion hegoak urratu arte; lurretik hartu eta gizon baten antzera bere oinetan jarri zen, eta gizon baten bihotza eman zitzaion.*

4a- *The Lehen lehoia bezalakoa zen , eta arranoen hegoak zituen*

Hemen Daneko errege Kaldeoarean *urrezko burua.2 lehoi bihurtzen da arranoen hegoekin* ; Babiloniako harri urdinetan grabatutako ikurra, Nabukodonosor erregearen harrotasuna Danen.4.

4b- *Begiratu nuen, hegoak urratu arte*

Profeziak Nabukodonosor erregea Jainkoak ergel egin zuen zazpi urte edo zazpi aldiz aipatzen du. Dan.4:16an profetizatutako umiliazioko 7 urte hauetan ( *zazpi aldiz* ), *bere giza bihotza kendu zitzaion, pizti baten bihotza ordezkatzuz.*

4c- *lurretik hartu eta gizon baten antzera bere oinetan jarri zen, eta gizon baten bihotza eman zitzaion.*

Jainko sortzailearenganako konbertsioa berretsi da hemen. Haren esperientziak ulertzen digu Jainkoarentzat gizakia gizakia dela bere bihotzak Jainkoaren irudia daramanean soilik. Jainkozko maitasun eta obedientzia eredu perfektua Jesukristogan bere haragikuntzan agertuko du.

**DANIEL 7:5** *Eta huná, bigarren piztia bat **hartz baten antzekoa zen** , eta albo batean zegoen; ahoan iru saihets zeuzkan hortzen artean, eta esan zioten: Jaiki, jan haragi asko.*

5a- *Eta hara, bigarren piztia bat **hartz baten antzekoa zen** , eta albo batean zegoen*

Kaldear erregearen ondoren, medoen eta persiarren *zilarrezko kutxa eta besoak hartz bihurtzen dira* . " *Alde batean zegoen* " zehaztasunak medo mendearen ondoren bigarren agertu zen persiar dominazioa erakusten du, baina

Cyrus 2. persiarrak erregeak lortutako bere konkistek medoek baino botere handiagoa eman zioten.

5b- *Ahoan hiru saihets zituen hortzen artean, eta esan zioten: Jaiki, jan haragi asko*

Persiarrek medoak menderatuko dituzte eta hiru herrialde konkistatuko dituzte: Kreso errege aberatsaren Lidia – 546an, Babilonia – 539an eta Egipto – 525ean.

**DANIEL 7:6** *Gero begiratu nuen, beste bat lehoiabar baten antzekoa zen , eta bizkarrean lau hegala zituen txoria bezala; animalia honek lau buru zituen, eta hari eman zitzaion agintea.*

6a- *Honen ondoren begiratu nuen, eta hara, beste bat lehoiabar baten antzekoa zen*

Idem, greziar agintarien *sabel eta izterrak lau txori hegaldun lehoiabar bihurtzen dira* ; Greziako lehoiabarren orbanek *bekatuaren sinbolo* bihurtzen dute .

6b- *eta lau hego zituen bizkarrean txoria bezala*

*Lehoiabarrari lotutako lau txori-hegoek* bere errege gaztearen Alexandro Handiaren (-336 eta -323 artean) konkisten abiadura izugarria erakusten eta berresten dute.

6c- *animalia honek lau buru zituen, eta hari eman zitzaion agintea*

Hemen, “ *lau buru* ” baina Dan.8n “ *lau adar handi* ” izango dira greziar agintariak, Alexandro Handiaren ondorengoak: Seleuko, Ptolomeo, Lisimako eta Kasandro izendatzen dituztenak.

**DANIEL 7:7** *Gero, nire gaueko ikuskarietan begiratu nuen, eta laugarren abere bat zegoen, ikaragarria , izugarria eta izugarri indartsua; burdinazko hortz handiak zituen, geratzen zena jan, hautsi eta zapaltzen zuen; aurreko animalia guztien ezberdina zen, eta hamar adar zituen.*

7a- *Honen ondoren, nire gaueko bisioetan begiratu nuen, eta laugarren piztia zegoen, izugarria , izugarria eta izugarri indartsua.*

Hemen ere, Erromatar Inperioko *burdinazko hankak burdinazko hortzak eta hamar adar dituen* munstro bihurtzen dira . Apokalipsia 13:2-ren arabera, aurreko 3 inperioen irizpideak bakarrik daramatzalako: Lehoiaren indarra , berretsitako bertso honetan non zehazten den: *izugarri sendoa ; hartzaren indarra eta lehoiabarren* abiadura bere orbanek sinbolizatutako **bekatuaren herentziarekin** .

7b- *burdinazko hortz handiak zituen, geratzen zena jan, hautsi eta zapaldu zuen;*

munduaren amaierara arte iraungo duten erromatar **burdinaren** sinboloaren ondorioz egindako sarraskiak eta sarraskiak egozten dizkiote , bere aita santuaren menderakuntzaz.

7c- *aurreko animalia guztien ezberdina zen, eta hamar adar zituen.*

Hamar *adarrek* frankoak, Ionbardiarrak, alemaniarrak, anglosaxoiak, bisigodoak, burgundiarrak, sueboak, heruliak, bandaloak eta ostrogodoak irudikatzen dituzte. Hauek dira 395etik aurrera Erromatar Inperioa erori ondoren eratuko diren *hamar kristau erreinuak, aingeruak Danieli 24. bertsoan emandako azalpenen arabera.*



**DANIEL 7:8** *Eta adarrak aztertu nituen, eta hara non beste adar txiki bat atera zitzaizen haien artetik, eta lehen adarretatik hiru atera ziren adar horren aurretik; eta huna, gizon baten begiak bezalako begiak zituen, eta ahoa, harrokeriaz mintzatzen zena.*

8a- *Adarrak begiratu nituen, eta hara, beste adar txiki bat atera zitzaizen haien artetik*

Adarra txikia hamar adarretatik ateratzen da , Erroma hiria dagoen ostrogodoen Italia eta "egoki santua" deitzen den ostrogodoen Italia izendatzen duena, Celius mendiko Laterango jauregian; Latinezko izenaren esanahia: zerua.

8b- *eta lehen adarretatik hiru urratu zituzten adar honen aurrean*

*Erauzitako adarrak* kronologikoki dira: *hiru erregeak* 24. bertsoetik *jaitzia* , hots, 493 eta 510 artean herulitarrak, gero segidan, 533an bandaloak eta 538an Belisario jeneralak Erromatik atzeman zituen ostrogodoak Justiniano 1.aren aginduz ' eta 540an behin betiko garaitu zituen Ravenan. *Adarra honen aurreko* esamoldearen ondorioa kontuan izan behar dugulako . Horrek esan nahi du *Adarrak* ez duela botere militar pertsonalik eta haren beldur eta botere erlijiosoa duten monarken indar armatuari etekina ateratzen diote eta, beraz, babestu eta obeditu nahiago dute. Arrazoiketa hau Dan.8:24an berretsiko da non irakurriko dugun: *bere boterea handituko da, baina ez bere indarrez* eta 25. bertsoak zehaztuko du: *bere oparotasunagatik eta bere trikimailuen arrakastagatik, harrokeria izango du. bihotza* . **Horrela frogatzen da egiak berrespena jasotzen duela Danielen liburuko kapitulu ezberdinetan eta Biblia osoko modu zabalagoan sakabanatuta dauden antzeko mezuak bilduz soilik.** Bereizita, liburuko kapituluek profezia eta bere mezuak "zigilatzen" dituzte, sotilenak eta garrantzitsuenak eskuraezinak dira.

8c- *eta hara, gizon baten begiak bezala zituen begiak*

*bezalako* terminoarekin . Modu honetan, errealitatea ez den itxuraren antza iradokitzen du. Hemen, orobat, ohartu behar dugu Jesukristoren perfekzioan haragitutako *gizakiarekin duen antza, baina haren itxurakeria besterik ez du.* Baina bada gehiago, “ *begiak* ” profeten argibidearen sinboliko direlako, zeinaren eredu perfektua baita Jesus ere. Eta Espirituak, azkenean, Vatikanoko hirian egoitza ofiziala ezarriko duen Aita Santuaren asmo profetikoa aipatzen du, hau da: profetizatzea, latinezko “vaticinare”-tik. Gauza berretsiko da Rev.2: 20, Espirituak eliza katoliko erromatar hau YaHWÉH profetak hil zituen *Jezebelekin alderatzen duenean* , Baalak gurtzen zituen emakume arrotza, Ahab erregearekin ezkondua. Konparazioa justifikatuta dago, aita santuak Kristogan Jainkoaren benetako profetak inkisizioaren jokoan hiltzen dituelako.

8d- *eta aho bat, harrokeriaz hitz egiten zuena.*

7. kapitulu honetan, Zinemagile eta Zuzendari jainkozkoak "zoom" aurkezten du berari bereziki arduratzen zaion kristau aroa, Erromatar Inperioaren amaiera eta Kristoren itzulera loriatsua Mikelengana, bere zeruko izena aingeruekin, arteko aldia. Errege harrotsu baten etorrera iragartzen du , *santuen jazarle Goi-goikoarena , jainkozko erlijio-arauei eraso egiten diena , garaiak eta legea aldatu nahian* , hamar manamenduak baina baita beste ordenamendu jainkozko batzuk ere. Espirituak bere azken zigorra iragartzen du; “ *Suak kontsumituko du bere hitz harrokeriagatik* ». Hori dela eta, zazpigarren milurteko

zeruko epaiketaren eszena berehala aurkezten da *bere hitz harrotsuak* aipatu ondoren . Haren aurretik, Nabukodonosor erregeak ere *harrokeria* erakutsi zuen baina apaltasunez onartu zuen Jainkoak eman zion umiliazio ikasgaia.

### Zeruko Judizioa

**DANIEL 7:9** *Tronuak jartzen ari zirela begiratu nuen. Eta Egunen Antzinakoa eseri zen. Bere jantzia elurra bezain zuria zen, eta bere buruko ilea artile garbia bezalakoa zen; bere tronua suzko suak bezalakoa zen, eta gurpilak su suaren antzekoak.*

9a- *Begiratu nuen, tronua jartzen ziren bitartean tronuetan eserita , **zeruan** , Rev.4-ren arabera, egingo duten epaiketa-denbora adierazten du, Rev.20-n aipatutako mila urtetan zehar. Epai honek behin betiko epaiketarako baldintzak prestatzen ditu , zeinaren exekuzioa 11. bertsoan azaltzen da.*

9b- *Eta egunotako zaharra eseri zen.*  
Kristo jainkotua da, Jainko sortzaile bakarra. Eseri aditzaren ekintzak *zutik* jardueraren amaiera adierazten du, atsedenen irudia da. Zerua erabateko bakean dago. Lurrean, gaiztoak suntsitu zituzten Kristoren bueltan.

9c- *Bere jantzia elurra bezain zuria zen, eta bere buruko ilea artile garbia bezalakoa zen*

Zuria Jainkoaren garbitasun perfektuaren sinboloa da, bere arroparen mailan bere izaera osoari dagokiona , bere lanen sinboloak eta bere buruko ilea, *bekatu guztietatik libre dagoen jakinduria garbi eta perfektuaren koroa dena .* Isaia 1:18 iradokitzen du bertso honek: *Zatoz eta erregutu dezagun! dio YaHWéH. Zure bekatuak eskarlata bezalakoak badira, elurra bezain zuri izango dira; morea bezala gorri badira, artilea bezala bihurtuko dira.*

9d- *bere tronua suzko sugarra bezalakoa zen,*  
Tronuak Juez handiaren lekua izendatzen *du* , Jainkoaren gogoaren epaiketa. Kristo justiziaren *begiak* izango diren *suzko suaren* irudiaren azpian jartzen da Rev.1:14 non bertso honen deskribapenak aurkitzen ditugu. Suak suntsitzen *du* , eta horrek ematen dio epai honi Jainkoaren eta bere hautetsien etsaiak suntsitzeko xedea. Dagoeneko hilda daudelako, epai hau kondenatua behin betiko kolpatuko duen *bigarren heriotzari dagokio.*

9.- *eta gurpilak su sutan bezala.*  
*Tronuak gurpilak* ditu lurrean piztuko den *su suaren* aldean : Ap. 20:14-15: *bigarren heriotza da . su aintzira .* Gurpilek , beraz, zerutik lurrerako epaileen mugimendua iradokitzen dute, emandako epaiak betetzeko. Jainko bizia, Epai handia, mugitzen da eta lurra berri eta garbitzen denean, berriro mugituko da bere Errege tronua bertan instalatzera Apoc.21, 2-3-ren arabera.

**DANIEL 7:10** *Suzko ibai bat isuri eta haren aurretik atera zen. Mila mila lagunek zerbitzatu zuten, eta hamar mila milioi egon ziren haren aurrean. Epaiak eseri ziren, eta liburuak ireki zituzten.*

10a- *Suzko ibai bat isuri eta haren aurretik atera zen*  
Zerutik jaitsiko den su garbitzailea, eroritako hildakoen arimak irensteko eta gero berpiztuko dena, Apokalipsia 20: 9ren arabera: *Eta lurraren gainera igo*

ziren, eta sainduen kanpamentua eta inguratu zituzten. hiri maitea . **Baina sua jautsi zen zerutik eta irentsi zituen .**

10b- *Mila mila zerbitzatu zioten*

Hau da, milioi bat arima, lurretik askaturiko **hautetsiak** .

10c- *eta hamar mila milioi zeuden **haren aurrean***

**deitutako** hamar mila milioi lurreko arima berpiztu eta haren eta bere epaileen aurrean deitzen dituzte *bigarren heriotzaren* jainkozko sententzia justua jasateko , Lukas 19:27-n baieztatutako zerbaite: *Eta gainerakoak, ekarri hona nire etsaiak, nik nahi ez nautenak. erreinatu haien gainean, eta hil itzazu ene aurrean* . Modu honetan, Espirituak berretsi egiten ditu Jesusen bidez esandako hitzak Matt.22:14: **Zeren asko deitzen dira, baina gutxi aukeratuak** . Hau izango da bereziki azken egunetan Luke 18:8-ren arabera: ... *Baina Gizonaren Semea datorrenean, aurkituko al du fedea lurrean?*

10d- *Epaileak eseri ziren, eta liburuak ireki zituzten*

Auzitegi Gorenak epaia onartu zuten lekukotasunen eta kondenatutako arima bakoitzari banan-banan egokitutako akusazioen arabera epaituko du. Haren *liburuek* Jainkoak oroimenean gordetako izaki baten bizitza jasotzen dute, aingeru fidelak lekuko izanik, gaur egun lurtarrentzat ikusezinak.

**DANIEL 7:11** *Orduan, adarrak esandako hitz harrokeriagatik begiratu nuen; eta begiratu nuenean, animalia hil zuten.*

11a- *Orduan begiratu nuen, adarrak esandako hitz harrotsuengatik*

Hitzak bezala “ *gatik hitz harrotsuak* ” adierazten dute, bertso honek Jainkoaren epaia definitzen duen kausa eta efektu harremana erakutsi nahi digu. Ez du arrazoirik gabe epaitzen.

11b- *eta begiratzen nuen bitartean, animalia hil zuten*

Segida adierazten duen laugarren animalia, Erroma Inperiala - Europako hamar erreinu - Erroma Aita Santua, suak suntsitzen badu, *Erroma Aita Santuaren* ahozko jarduera harrokeriagatik **da** ; Kristoren itzulera arte iraungo duen jarduera.

11c- *eta haren gorpua suntsitu zuten , suari eman zioten, erre zedin*

Epaiak aldi berean jotzen du *adar txikia* eta sostengatu eta bere bekatuetan parte hartu zuten *hamar adar zibilak* Apokalipsia 18:4. *Bigarren heriotzaren Suzko Aintzirak irentsi* eta **suntsitu** egingo ditu .

**DANIEL 7:12** *Beste animaliei boterea kendu zitzaien, baina bizia luzatzea eman zieten denbora jakin arte.*

12a- *Beste animaliei boterea kendu zitzaien*

Hemen, Rev.19: 20 eta 21-en bezala, Espirituak agerian uzten du paganismoaren bekatari arruntei beste patu bat ematen zaiela, lurreko historian zehar Adamengandik giza masetara igarotako jatorrizko bekatuaren oinordekoak izanik.

12b- *baina bizitzaren luzapena eman zitzaien denbora jakin batera arte*

Zehaztasun honek aurreko inperioen abantaila esan nahi du, haien menderakuntzaren amaiera munduaren amaieran bizi izan ez izana, Jesukristoren itzulera 4. animalia <sup>erromatarren kasuan, bere azken gobernu unibertsalaren pean.</sup> 4.aren amaiera erabat suntsituta <sup>dago</sup> . Honen ondoren, lurra *formarik gabe eta hutsik geratuko da Gen.1:2 amildegiaren irudian* .

### **Jesukristo, gizonaren semea**

**DANIEL 7:13** *Gaueko ikuskarietan begiratu nuen, eta horra zeruko hodeietan gizonaren semea bezalako bat etorri zen; Etorri zen Egunen Antzinakoarengana, eta hurbildu zioten.*

13a- *Nire gaueko bisioetan begiratu nuen, eta horra zeruko hodeietan gizonaren semea bezalako bat etorri zen.*

Gizonaren semearen agerpen honek argitzen du aipatu berri dugun epaiari emandako zentzua. Judizioa Kristorena da. Baina Danielen garaian, Jesus oraindik ez zen etorri, beraz, Jainkoak irudikatzen du zer egingo duen bere lurreko ministerioaren bidez gizakien lehen lurrera etorri zenean.

13b- *Etorri zen egun zaharrera, eta hurbildu zuten harengana.*

Hil ondoren, bere burua berpiztuko da, Jainko ofendituari eskainitako bere zuzentasun perfektua aurkezteko, bere hautetsi leialen barkamena lortzeko, berak sailkatu eta hautatuak. Aurkeztutako irudiak Jainkoak Kristorengan nahi duen sakrifizioan fedearen bidez lortutako salbamenaren printzipioa erakusten du. Eta Jainkoarekin duen baliotasuna berresten du.

**DANIEL 7:14** *Eta eman zioten agintea, eta aintza eta erreinua; eta herri, nazio eta hizkuntza guztietako gizon guztiek zerbitzatzen zuten. Haren agintea iraganen ez den betiko agintea da, eta bere erreinua ez da inoiz suntsituko.*

14a- *Eman zioten agintea, aintza eta erreinua*

Bertso honen datuak Matt.28:18tik 20ra arteko bertso hauetan laburbiltzen dira, epaia benetan Jesukristorena dela baieztatzen dutenak: *Jesus, hurbildurik, honela mintzatu zitzaion: Aginte guztiak eman zaizkit zeruan eta lurrean. . Zoazte bada, eta egin nazio guzien diszipuluak, bataiatuz Aitarene eta Semearen eta Espiritu Santuaren izenean, eta irakatsi itzazue nik agindu dizuedan guztia betetzen. Eta huna, zuekin nago beti, munduaren azkenerano ere .*

14b- *eta herri, nazio eta hizkuntza guztietako gizon guztiek zerbitzatzen zuten*

Termino absolutuetan, lur berrian izango da, zazpigarren milurtekoaren ondoren zahar berritua eta goratua. Baina erredimituak *herri, nazio eta hizkuntza guztietatik hautatuak izango dira* Jesukristok lortutako salbamen bakarrarekin, bizitzan zehar hura *zerbitzatu zutelako*. Rev.10:11 eta 17:15ean esamolde honek kristaututako Europari eta Mendebaldeko munduari egiten dio erreferentzia. Talde honetan Jainkoa zerbitzatzen duten *milioi bat* hautetsi gorde ditugu 10. bertsoan.

14c- *eta bere erregealdia ez da inoiz suntsituko*

Dan.2:44-n aipatzen diren xehetasunak hemen berresten dira: *bere erregealdia ez da inoiz suntsituko.*

**DANIEL 7:15** *Niri, Daniel, nire espiritua aztoratu zitzaidan, eta nire buruaren ikuskerak izutu ninduen.*

15a- *Nik, Daniel, gogo nahasia nuen nire baitan*

Danielen arazoak justifikatuta daude, ikuskerak Jainkoaren santuentzako arrisku bat iragartzen du.

15b- *eta buruan zeuden ikuskariak beldurtu egin ninduten.*

Laster, Mikelen ikuskerak eragin bera izango zuen harengana, Danen arabera.10:8: *Bakarrik gelditu nintzen, eta ikusi nuen ikuspen handi hau; indarrak huts egin zidan, aurpegia kolorez aldatu eta deskonposatu egin zen, eta indarra*

*galdu nuen. Azalpena: gizakiaren semea eta Mikel jainkozko pertsona bat eta bera dira . Beldurrak ezaugarrituko du Erromako erregealdia, izan ere, ondoz ondoko bi dominazio hauetan, ez baitio Nabukodonosor, Dario medoa eta Ziro 2 persiarra bezalako agintari santuen herriari emango.*

**DANIEL 7:16** *Eta hurbildu nintzen han zeuden haietarik batengana, eta galdetu nion egia gauza hauetaz. Esan zidan, eta eman zidan azalpena:*

16a- **Hemen hasten dira aingeruak emandako azalpen osagarriak**

**DAN 7:17** *Lau piztia handi hauek, lurretik sortuko diren lau errege dira;*

17a- Kontuan izan definizio hau Dan.2 - n estatuaren irudiak Dan.7-n ageri diren segidak bezainbeste aplikatzen duela, abereenak .

**DANIEL 7:18** *Baina Goi-goikoaren sainduak erreinua jasoko dute, eta betiko jabetuko dira erreinua, betirako.*

18a- Lau segidaren iruzkin bera. Berriz ere, bosgarrena Kristok **bekatuaren eta heriotzaren gaineko** garaipenaren gainean eraikitzen duen hautatuen *betiko erreinuari buruzkoa da .*

**DANIEL 7:19** *Orduan, laugarren piztiari buruz egia jakin nahi nuen, zeina beste guztiengandik ezberdina zen, izugarri ikaragarria, burdinazko hortzak eta brontzezko iltzeak zituena, geratzen zena jan, hautsi eta zapaltzen zuena;*

19a- *burdinazko hortzak zituena*

Hemen aurkitzen dugu, hortzetan , Danen estatuaren *hankek* izendatutako Erromatar Inperioaren gogortasunaren sinboloa jadanik.2 .

19b- eta **letoizko iltzeak** .

Informazio gehigarri honetan, aingeruak zehazten du: *eta letoizko iltzeak* . **Greziako bekatuaren ondarea berresten du, beraz** , material ezpuru honek, Danen estatuaren *sabelean eta izterretan* greziar inperioa sinbolizatzen zuen aleazio batek.2 .

19c- *geratzen zena jan, hautsi eta zapaldu zuena*

*Jatea* , edo konkistaturiko gauzez aprobetxatuz, hazten dituenena – *apurtzea* , behartzea eta suntsitzea – *zapaltzea* , mespretxatzea eta jazartzea – Hauek dira ondoz ondoko bi “Erroma”k eta haien aldeko zibil eta erlijiosoek itzuleran arte egingo dituzten ekintzak. Kristorena. Rev.12:17: Espirituak azken "Adventistak" izendatzen ditu " *hondarra* " hitzarekin .

**Dan 7:20** *Eta bere buruan zeuzkan hamar adarretatik, eta irten zen bestetik, eta zeinen aurrean hiru erori ziren, begiak zituen adar hartatik, aho bat harrokeriaz mintzo zen. eta **besteak baino itxura handiagoa** .*

20a- Bertso honek xehetasun kontraesankorra dakar 8. bertsoari. Nola hartzen du hemen “ *adartxoak* ”. **besteak baino itxura handiagoa? *Hauxe da* hamar adarretako** beste erregeekiko duen *aldea* . Oso ahula eta hauskorra da eta, hala ere, lurrean irudikatzen duela dioen Jainkoaren beldurraren eta sinesmenaren bidez, nahi bezala menderatzen eta manipulatzeko dituzte, salbuespen bakanetan izan ezik.

**DANIEL 7:21** *Eta ikusi nuen adar hau sainduen aurka gerra egiten, eta nagusitzen.*

21a- Paradoxak jarraitzen du. Santutasun gorena gorpuzten duela dio eta Jainkoak bere santuak jazartzea leporatzen dio. Azalpen bakarra orduan: arnasa

hartzen duen bezala gezurra esaten du. Bere arrakasta gezur engainagarri eta suntsitzaile izugarri batena da, Jesukristok trazatutako bidearen oso suntsitzailea.

**DANIEL 7:22** *Egunen Zaharra etorri eta Goi-Goikoaren sainduei eskubidea eman zien arte, eta sainduak erreinuaren jabe izan ziren garaia iritsi zen.*

22a- Zorionez, berri ona baieztatzen da. Erroma aita santuaren eta haren aldeko zibil eta erlijiosoen ekintza ilunen ondoren, azken garaipena Kristori eta bere hautetsiei helduko zaie.

### **23. eta 24. bertsoek segidaren ordena zehazten dute**

**DANIEL 7:23** *Honela mintzatu zitzaidan: Laugarren piztia laugarren erreinua da, lurrean egongo dena, erreinu guztietatik ezberdina, eta lur osoa irentsiko duena, zapalduko duena eta puskatuko duena.*

23a- Erromatar inperio paganoa bere forma imperialean – 27 eta 395 artean.

**Dan 7:24** *Hamar adarrak erreinu honetatik sortuko diren hamar errege dira. Haien ondotik beste bat sortuko da, lehenaren ezberdina, eta hiru errege eroriko ditu.*

24a- Zehaztasun horri esker identifikatu ditzakegu *hamar adar hauek* eroritako eta hautsitako Erromatar Inperioaren mendebaldeko lurraldean eratutako **hamar kristau** erreinuekin. Lurralde hau gure egungo Europarena da: EB (edo EB).

**DANIEL 7:25** *Goi-goikoaren kontra hitz egingo ditu, eta goi-goikoaren sainduak zapalduko ditu, eta garaiak eta legea aldatzea espero du; eta sainduak bere eskuetan entregatuko dira denpora, eta denborak, eta denbor erdi batez.*

25a- *Goi-goikoaren aurka hitz egingo du*

Jainkoak bertso honetan kontzentratzen du Erromako Aita Santuen erregimenari eta bere aurreko Erromako apezpikuei egozten dizkien bekatuen salaketa. Espirituak larrienetik hasita zerrendatzen ditu salaketak: *Goi-goikoaren beraren aurkako hitzak*. Paradoxikoki, aita santuek Jainkoa zerbitzatzen dutela eta lurrean ordezkatzeko dutela diote. Baina, hain zuzen, itxurakeria hori da errua, Jainkoak ez duelako inolaz ere aita santuaren itxurakeria onartzen. Eta, ondorioz, Erromak Jainkoari buruz faltsuki irakasten duen guztiak berari eragiten dio.

25b- *Goi-goikoaren sainduak zapalduko ditu*

21. bertsoa *santu*en aurkako jazarpen bidegabea hemen gogoratu eta berresten da. Epaiak “Inkiszio Santua” izena daramaten epaitegi erlijiosoen ematen dituzte. Tortura erabiltzen da errugabeak euren errua aitortzera behartzeko.

25c- *eta garaiak eta legea aldatzea espero du*

Salaketa honek irakurleari aukera ematen dio Jainko egiazko, bizi eta bakarrari emandako gurtzaren oinarritzeko egiazko berrezartzeko.

Jainkoak ezarritako ordena ederra erromatar monjeek aldatu zuten. Irteera 12:2-ren arabera, Jainkoak esan zien hebrearrei Egiptotik ateratzean: ***Hilabete hau izango da zuretzako hilabeteetako lehena; urteko lehen hilabetea izango da zuretzat***. Hau agindu bat da, ez proposamen soil bat. Eta salbazioa juduengandik Jesukristoren arabera datorrenez, Irteeratik aurrera, salbamenean sartzen den izaki oro ere sartzen da Jainkoaren familian, non bere ordena erreinatu eta errespetatu behar den. Au da salbazioaren egiazko dotrina, eta izan da apostoluen garaitik. Kristorengan, Jainkoaren Israelek alderdi espiritualak hartu zuen, ez da gutxiago

bere Israel bere ordena eta bere doktrinak ezarri zituena. Errom.11:24aren arabera, konbertitu paganoa Abrahamen hebrear erroan eta enborran txertatzen da, ez alderantziz. Paulok ohartarazi du itun zaharreko judu errebeldeentzat hilgarri bihurtu den sinesgabetasunaren aurka eta bezain hilgarria izango da berriko kristau errebeldeentzat; zeina zuzenean erromatar katoliko fedeari dagokio, eta Dan.8 aztertzeak berretsiko du, 1843az geroztik, kristau protestanteak.

Errebelazio profetiko luze baten hasieran baino ez gaude non bertso honetan egindako jainkozko salaketa nonahikoa den, ondorioak izugarriak eta dramatikoak direlako. Erromak aldatutako garaiak kezkatzen ditu:

Jainkoaren 4. <sup>aginduaren</sup> atsedean sabatikoa . Zazpigarren eguna 321eko martxoaren 7az geroztik lehen egunez ordezkatu da, Jainkoak egun sekularizat eta astearen hasiera gisa ospatzen duena. Gainera, lehen egun hau Konstantino I.a Erromako enperadoreak inposatu zuen "eguzki konkistatu gabeko agurgarria" adoratzeari eskaini zitzaionean, paganoek jainkotutako eguzkia, jada Egipton, bekatuaren sinbolo biblikoa Daniel 5.ek erakutsi digu nola zigortzen dituen Jainkoak berari egindako erasoak, gizakia horrela ohartarazi da eta badaki zer itxaroten zaion Jainkoak epaitzen duenean Beltsasar erregea epaitu eta hil zuen bezala. Jainkoak munduaren sorreratik saildutako larunbatak *denborari eta* jainkozko legeari buruzko ezaugarri bikoitzak ditu, gure bertsoak aipatzen duen bezala.

2 – Urte hasiera, jatorriz udaberrian gertatzen zena, lehen aldiz esan nahi duen hitza, neguaren hasieran egiteko aldatu zen.

3 – Jainkoaren arabera, egun aldaketa ilunabarrean gertatzen da, gaueko egunaren ordenan, ez gauerdian, erritmikoa delako eta asmo horrekin sortu zituen izarrek markatuta.

Legearen aldaketa larunbateko gaia baino askoz sakonagoa da. Erromak ez zituen tenpluko urrezko ontziak profanatu, Moisesi emandako harrizko mahaietan Jainkoak bere hatzarekin idatzitako hitzen jatorrizko testua aldatzeko baimena eman zion. Hain gauza sailduak, non aurkitu ziren arka ukitzeko, Jainkoak berehalako heriotzaz jo zuen.

25c- *eta sailduak bere eskuetan emango dira denbora, denbora eta erdi baterako*

Zer esan nahi du *denbora batek* ? Nabukodonosor erregearen esperientziak erantzuna ematen digu Dan.4:23: *Gizonen artean botako zaituzte, soroko piztiekin biziko zarete, idiak bezala belarra emango dizute jateko; **eta zazpi aldiz igaroko dira zure gañetik**, jakin arte Gorenak gizonen erreinua gobernatzen duela eta nahi duenari ematen diola.* Esperientzia gogor honen ondoren, erregeak esan zuen 34. bertsoan: **Erabakitako denboraren ondoren, nik, Nabukodonosor, begiak zerura altxatu nituen, eta arrazoia itzuli zitzaidan** . Bedeinkatu dut Goi-goikoa, laudatu eta goretsi dut betiko bizi dena, zeinaren agintea betirako nagusi den eta bere erreinua belaunaldiz belaunaldi irauten duen . Zazpi denbora hauek bere bizitzan iraupena hasi eta amaitzen denetik zazpi urte adierazten dituztela ondoriozta dezakegu . Jainkoak *denbora* deitzen duena , beraz, lurra eguzkiaren bira osoa burutzeko behar duen denbora da. Hortik mezu asko ateratzen dira. Jainkoa eguzkiak sinbolizatzen du eta izaki bat harrotasunez altxatzen denean, bere lekuan jartzeko, Jainkoak esaten dio: “Zirkulatu nire jainkotasunaren

inguruan eta ikasi nor naizen”. Nabukodonosorren zat zazpi txanda beharrezkoak dira baina eraginkorrak. Beste ikasgai bat bertso honetan " *denbora* " terminoak profetizatutako aita santuaren erregealdiaren iraupenari buruzkoa izango da . Nabukodonosorren esperientziarekin alderatuz, Jainkoak kristau harrotasuna zigortzen du ergelkeriari emanez urte profetikoan **denbora , denbora eta denbora erdi batez .** 321eko martxoaren 7tik aurrera, ergelkeriaren harrokeriak eta ezjakintasunak gizonak ados jarri zituen Jainkoaren agindu bat aldatzen zuen ordena errespetatzera; Kristoren esklabo xumeak obeditu ezin duena, bestela bere Jainko salbatzaileagandik moztuko luke.

Bertso honek profetizatutako iraupen honen benetako balioa eta hasiera eta amaiera datak bilatzera garamatza. 3 urte eta sei hilabete adierazten dituela deskubrituko dugu. Izan ere, formula hau berriro agertuko da Rev.12:14 non 6. bertsoetik aurrera *1260 eguneko* formularekin paraleloan dagoen. Eze.4:5-6 kodearen aplikazioak, *egun bat urtebetez*, posible egingo du. benetan 1260 urte luze eta ikaragarriak direla ulertzeko, sufrimendu eta heriotza.

**DANIEL 7:26** *Orduan, epaiketa etorriko da, eta haren agintea kenduko zaio, eta betirako suntsitu eta suntsituko da.*

2a- Zehaztasun horren interesa nabarmentzen du: aita santuen epaiketa eta menderakuntzaren amaiera aldi berean gertatzen dira. Horrek frogatzen du aipatutako epaia ez dela Kristoren itzulera baino lehen hasiko. 2021ean, aita santuak aktibo daude oraindik, beraz, Danielen aipatutako epaia ez zen 1844an hasi, anai adventistak.

**Dan 7:27** *Zeru azpiko erreinu guztien erreinua, agintea eta handitasuna Goi-Goikoaren sailduen herriari emango zaizkio. Bere erregealdia betikoa da, eta agintari guztiek zerbitzatu eta obedituko dute.*

27a- Beraz, epaia ongi gauzatzen da Kristoren aintzan itzuli eta bere hautetsien zerura harrapatzearen ondoren.

27b- *eta agintari guztiek zerbitzatu eta obedituko diote*

liburu honetan aurkezten diren hiru *agintariak erakusten dizkigu: Nabukodonosor errege kaldea, Dario errege medoa eta Ziro persiar erregea 2.*

**Dan 7:28** *Hemen amaitu ziren hitzak. Ni, Daniel, oso kezkatuta nengoen nire pentsamenduek, kolorez aldatu nuen, eta hitz hauek bihotzean gorde nituen.*

28a- Danielen arazoak oraindik justifikatuta daude, maila honetan Erroma aita santuaren identitatearen frogak oraindik indar falta dutelako; bere nortasunak oraindik oso sinesgarria den “hipotesi” bat izaten jarraitzen du, baina hala ere, “hipotesi” bat. Baina Daniel 7 Danielen liburu honetan aurkezten diren zazpi plaka profetikoetatik bigarrena baino ez da osatzen. Eta dagoeneko, Dan.2 eta Dan.7-n emandako mezuak berdinak eta osagarriak direla ikusi ahal izan dugu. Orrialde berri bakoitzak elementu gehigarriak ekarriko dizkigu, dagoeneko egindako ikerketei gainjarriko zaizkienak , Jainkoaren mezua indartu eta indartuko dute, eta horrela gero eta argiago geratuko da.

*adar txikia " Aita Santuaren Erroma dela* dioen hipotesia baieztatzeko dago. Gauza egingo da. Baina gogoan dezagun jada Erromari dagokion segida historiko hau, “ *burdinazko hortzak dituen 4. animalia munstroa* ”. Erromatar Inperioa izendatzen du eta, ondoren, Europako erreinu aske eta independenteen "



*hamar adarrekin " jarraitu zuten, 538an, ustezko aita santuaren " adar txikia ", " errege ezberdin " hau , zeinaren aurrean " hiru adar edo hiru errege ". herulak, bandaloak eta ostrogodoak 493 eta 538 artean hondatzen dira 8. eta 24. bertsoetan.*

## **Daniel 8**

**DANIEL 8:1** *Beltsasar erregearen hirugarren urtean, nik Daniel, lehen ikusi nuenaz gain, ikuskera bat ikusi nuen.*

1a- Denbora pasatu da: 3 urte. Danielek ikuspegi berri bat jasotzen du. Honetan, 20. eta 21. bertsoetan argi eta garbi identifikatzen diren bi animalia baino ez daude medo eta persiarrekin eta aurreko bisioetan profetizatutako segidaren 2. eta 3. inperioak ziren greziarrek . Denborarekin, ikuskeretan, animaliak gero eta argiago egokitzen dira hebrearren errituetara. Dan.8 *aharia eta ahuntza aurkezten ditu* ; juduen erritoko *Barkamen Egune*ko sakrifizioan eskainitako animaliak . Beraz, bekatuaren sinboloa Greziako inperioaren gainjartzean antzeman dezakegu: Danen *sabela eta izterrak brontzezkoak*.2 , Daneko *lehoinabarrak*.7 eta Daneko *ahuntza*.8.

**DANIEL 8:2** *Ikuskizun hau ikusi nuenean, Elam probintziako Suxan hiriburuan nengoela iruditu zitzaidan; eta nire ikuskera bitartean Ulai ibaiaren ondoan egon nintzen.*

2a- Daniel Persian dago bere garaian ulaia zen Karoun ibaiaren ondoan. Persiar hiriburuak eta herri baten *ibaiaren sinboloak Jainkoak* emango dien ikuspegiaren erreferentzia-leku geografikoa adierazten dute. Mezu profetikoek, beraz, datu geografiko baliotsuak eskaintzen dituzte 2. eta 7. kapituluetan falta zen kapitulu honetan.

**DANIEL 8:3** *Eta begiak altxatu nituen, eta begiratu nuen, eta ahari bat zegoen ibaiaren aurrean, eta adarrak zituen; adar hauek altuak ziren, baina bata bestea baino gorago zegoen, eta azkena igo zen.*

3a- Bertso honek Persiaren historia laburbiltzen du bere *adarra duen ahari honek ilustratua gorenak* irudikatzen du, hasieran bere aliatua Mede menperatu zuelako, azkenik Ziro 2. persiarra erregearen boterera iritsi zenean, 539an, Danielen azken garaikidea, Danen arabera.10:1. Baina hemen, benetako dataren arazo bat seinalatu dut, historialariek guztiz baztertzen baitute Danielen lekukoen testigantzak, Dan.5:31n, Danen arabera Babilonia 120 satrapiatan antolatu zuen Dario errege medoari Babilonia konkistatzea. 6: 1. Ziro Dario hil ondoren iritsi zen boterera, beraz, ez 539an, apur bat beranduago baizik, edo aitzitik, Darioren konkista data baino pixka bat lehenago egin zitekeen – 539.

3b- Jainkozko sotiltasun bat ageri da bertso honetan, adar txiki eta handi bat izendatzeko erabiltzen den forman. Horrek baieztatzen du arretaz saihestutako " *adar txikia* " *esamoldea Erromaren identitateari berariaz eta eksklusiboki lotuta dagoela.*

**DAN 8:4** *Ikusi nuen aharia bere adarrekin jotzen mendebaldean, iparraldean eta hegoaldean; abererik ez zion aurre egin, eta ez zegoen inor bere biktimak libratzeko; nahi zuena egin zuen, eta boteretsu bihurtu zen.*

4a- Bertso honen irudiak persiar konkistaren ondoz ondoko faseak erakusten ditu inperiorantz, erregeen erregearen menperatze aldera, eramaten dituztenak.

Mendebaldean : Ziro 2.ak kaldearrekin eta egiptoarrekin aliantza bat egin zuen – 549 eta – 539 artean .

Iparraldean : *Kreso* erregearen Lidia konkistatu zuten - 546an

Eguerdian : Zirot Babilonia konkistatu zuen Dario errege medoaren oinordetzan hartuz - 539. *urtean* eta geroago Kanbises 2. errege persiarrak Egipto konkistatuko du - 525ean.

4b- *eta boteretsu bihurtu zen*

Kapitulu honetan profetizatutako lehen inperioa Persia bihurtu zuen *botere inperiala* lortu zuen 8. 2. <sup>inperioa izan zen</sup> Dan.2 eta Dan.7 ikuskeretan. Botere horretan, Persiar Inperioak Mediterraneo itsasora hedatu zuen Greziari eraso zion eta Marathon-en gelditu zen - 490. urtean. Gerrak berriro hasi ziren.

**DANIEL 8:5** *Behatzen nuenean, ahuntz bat etorri zen mendebaldetik, eta lur osoa zeharkatu zuen bere aurpegian, ukitu gabe; ahuntz honek adar handi bat zuen begien artean.*

5a- 21. bertsoak ahuntza argi eta garbi identifikatzen du: *Ahuntza Javako erregea da, bere begien arteko adar handia lehen erregea da . Javan, da Greziaren antzinako izena. Greziako errege ahulei jaramonik egin gabe, Espirituak Alexandro Handi greziar konkistatzaile handiaren gainean eraikitzen du bere errebelazioa.*

5b- *hara, ahuntz bat etorri zen mendebaldetik*

Adierazpen geografikoak ematen dira oraindik. Ahuntza mendebaldetik dator erreferentzia geografikoko kokapen gisa hartutako Persiar Inperioari dagokionez.

5c- *eta bere gainazalean lur osoan zehar ibili zen, ukitu gabe*

Mezua Daneko lehoinabarraren lau txori-hegoen antzekoa da.7:6. Hamar urte barru Indus ibairaino bere dominazioa luzatuko duen Mazedoniako errege gazte honen konkisten abiadura izugarria azpimarratzen du.

5d- *ahuntz honek adar handi bat zuen begien artean*

Nortasuna 21. bertsoan ematen da: *Bere begien arteko adar handia lehen erregea da. Errege hau Alexandro Handia da* (– 543 – 523). Izpirituak Unicornioaren itxura ematen dio, primerako animalia mitiko bat. Horrela salatzen du erlijioari aplikatutako fabulak asmatu zituen greziar gizarte baten irudimen emankor agortezina eta bere izpirituak mendeak zeharkatu dituen gure garaira arte Mendebalde engainagarri kristauan. *Bekatuaren* alderdi bat da, *ahuntzaren* irudiak baieztatzen duena, “barkamen-eguneko” urteko erritu sakratuan *bekatuaren* papera betetzen zuen animalia. Mesias Jesusen gurutziltzaketak bere jainkozko perfekzioan bete zuen errito hau bere ondoren gelditu behar izan zuen... indarrez, erromatarrek 70ean tenplua eta judu-nazioa suntsitu zutenean.

**DAN 8:6** *Eta heldu zen ibaiaren aurrean zutik ikusi nuen adarrak zituen ahariarengana, eta bere haserre osoan lasterka egin zuen.*

6a- Alexandro Handiak bere erregea Dario den persiarren aurkako eraso egiten du 3. Azken hau Issusen garaitua da, ihes egiten du bere arkuak, ezkutua eta kapa atzean utzita, baita emaztea eta bere oinordekoa ere, – 333. urtean. Geroago bere bi handik hilko dute.

6b- *eta korrika egin zion bere haserre osoan*

***Haserre*** hori historikoki justifikatuta dago. Dario eta Alexandroren arteko elkartrukea izan zen aurretik: «Alexandrek Dario ezagutu baino lehen, persiar erregeak opariak bidali zizkion errege eta haur gisa zegozkion posizioak azpimarratzeko asmoz. Alexandro gaztea zen oraindik artean hasiberria zen garaian gerra (I adarra, uhala 89). Dariok bala bat, zartailua, zaldiaren balazta eta urrez betetako zilarrezko kutxa bat bidaltzen dizkio. Altxorarekin batera doan gutun batek elementuak argitzen ditu: pilota den umea bezala jolasten jarrai dezan, balazta bere burua kontrolatzen irakasteko, azotea zuzentzeko eta urreak mazedoniarrek egin behar dioten omenaldia adierazten du. persiar enperadorea.

Alexandrok ez du haserre zantzurik erakusten, mezularien beldur izan arren. Aitzitik, Dariori bere fintasunagatik zoriontzeko eskatzen die. Dariok, dio, badakiela etorkizuna, Alejandrori bere etorkizuneko munduaren konkista adierazten duen bola bat eman zionetik, balaztak esan nahi du denak men egingo dizkiola, azotea bere aurka altxatzen ausartzen direnak zigortzeko izango da eta urreak bere menpeko guztiengandik jasoko duen omenaldia iradokitzen du». Xehetasun profetikoa, Alexandrok zaldi bat zuen, eta horri "Bucephalus" izena eman zion, hau da, aurrizki handigarri batekin, "burua" esan nahi du. Bere borroka guztietan, armadaren “buruan” izango da, arma eskuan. Eta "hamar urtez" bihurtuko da profeziak jasotzen duen munduaren "buru" nagusi. Bere ospeak kultura greziarra eta hura estigmatizatzen duen ***bekatua*** sustatuko ditu.

**DANIEL 8:7** *Ikusi nuen ahariarengana hurbiltzen eta haserretzen ari zela; aharia jo eta haren bi adarrak hautsi zituen, ahariak hari aurre egiteko indarrik izan gabe; lurrera bota eta zapaldu zuen, eta ez zegoen inor aharia salbatzeko.*

7a- Alexandro Handiak abiarazitako gerra: – 333an, Issusen, persiar kanpamendua garaitu zuten.

**DANIEL 8:8** *Eta ahuntza oso sendotu zen; baina indartsu zegoenean, adar handia hautsi zitzaion. Lau adar handi altxatu ziren haren ordeztan, zeruko lau haizeetara.*

8a- *adar handia hautsi zitzaion*

323an, errege gaztea (– 356 – 323) oinordekorik gabe hil zen 32 urte zituela, Babilonian.

8b- *Lau adar handi altxatu ziren haren ordeztan, zeruko lau haizeetan.*

Hildako erregearen ordeztakoak bere jeneralak izan ziren: diadokiak. Alexandro hil zenean hamar ziren eta 20 urtez euren artean borrokatu ziren 20 urteren amaieran lau bizirik geratu ziren arte. Bakoitzak errege dinastia bat sortu zuen bera nagusi zen herrialdean. Handiena Nicator izenez ezagutzen den Seleuko da, Siriako erreinuan errege izan zen "Seleucido" dinastia sortu zuen. Bigarrena Ptolemaios Lagos da, Egiptoren gainean errege izan zen "Lagid" dinastia sortu zuen. Hirugarrena Grezian erreinatzen den Cassandros da, eta laugarrena Trazian erreinatzen duen Lisimako (izen latindarra).

Geografian oinarritutako mezu profetikoak jarraitzen du. Zeruko lau haizeetako lau puntu kardinalak borrokalarien herrialdeen nortasuna berresten dute.

#### **Erromaren itzulera, adartxo**

**Dan 8:9** *Haietako batetik atera zen adar txiki bat , hegoalderantz, sortalderantz eta lurralde ederrenera handitzen zena.*

9a- Bertso honen alderdiak, aldi berean, inperio nagusi bihurtuko den erreinu baten hedapenak deskribatzen ditu. Hala ere, aurreko ikasgaietan eta munduaren historian Greziaren ondorengo den erreinua Erroma da. Identifikazio hori are gehiago justifikatzen da "adar txikia" esapidarekin, hau da, oraingoan, argi eta garbi aipatzen den Median adar laburrarentzat egin zenaren kontra. Horri esker, "adartxo" horrek, testuinguru honetan, hazten ari den Erroma errepublikarra sinbolizatzen duela esan dezakegu. Zeren, ekialderantz esku hartzen du, munduko polizia gisa, askotan aurkarien arteko tokiko gatazka bat konpontzeko deia egiten duelako. Eta horixe da ondorengo irudia justifikatzen duen arrazoi zehatza.

9b- *Haietako batetik adar txiki bat atera zen*

Aurreko menderatzailea Grezia izan zen, eta Greziatik dator Erroma nagusitzera Israel dagoen ekialdeko gune honetan; Grezia, lau adarretako bat.

9c- *hegoalderantz, ekialderantz eta herrialde ederrenetara hedatzen dena.*

Erromatarren hazkundera bere kokapen geografikotik **hegoalderantz hasten da** lehenik. Historiak hori baieztatzen du , Erroma Kartagoren aurkako Gerra Punikoetan sartu zen, gaur egungo Tunis, 250 inguruan.

Ondorengo hedapen-fasea **ekialderantz gertatzen da lau adarretako batean** esku hartuz : Grezia, - 200 inguruan. Etoliar greziar ligak bertan deitu zuen Akeo ligaren aurka laguntzeko (Etolia Akaiaren aurka). Greziar lurretara iritsita, erromatar armadak ez zuen inoiz utziko eta Grezia osoa erromatar kolonia bihurtuko zen – 160.

Greziatik, Erromak bere hedapenarekin jarraituko du Palestinan eta Judean oinak jarritz, zeinak – 63an Ponpeio jeneralaren armadek konkistaturiko Erromako

probintzia bihurtuko dena. Judea hau da, Espirituak esamolde eder honen bidez izendatzen duena: **Herrialderik ederrena** , Dan.11:16 eta 42 eta Eze.20:6 eta 15.

### **Hipotesia baieztatzen da, “ adar txikia ” Erroma da**

Oraingo honetan, zalantzak ez dira gehiago onartzen, Dan.7 aita santuaren erregimena ezkutatuta dago, beraz, beharrezkoak ez diren mendeak saltatuta, Espirituak enperadoreek abandonatuta, Erromak bere menderakuntza erlijioso-forma baten berriro hartzen duen ordu tragikora garamatza. Kristau-itxura horri egozten dizkio hurrengo 10. bertsoko sinboloek agerian uzten dituzten ekintzak. Hauek dira Daneko errege “ **desberdinaren** ” ekintzak.7 .

### **Erroma Inperialak gero Aita Santuen Erromak jazartzen ditu santuak**

#### **Bi irakurketa jarraian bertso bakar honetarako**

**DANIEL 8:10** *Zeruko armadara igo zen, eta armada horren zati bat eta izar batzuk lurrera jaitsi eta oinetan zapaldu zituen.*

10a- *Zeruko armadara igo zen*

*Bera* " esanez , Espirituak helburu gisa gordetzen du Erromaren identitatea, bere hedapenen sekuentzia kronologikoan, Apokalipsiak 17:10ean aipatzen dituen hainbat gobernu-moduren ondoren, Erroma inperiora iritsi zen erregearen erregealdian. Oktaviano erromatar enperadorea Augusto izenez ezaguna. Eta bere garaian jaio zen Jesukristo Espiritutik, Mariaren gorputz birjina geldian, Joseren emazte gaztea; biak David erregearen leinukoak izateagatik aukeratuak. Hil ondoren, berak iragarri zuen bezala berpiztu ondoren, Jesusek bere apostoluei eta bere ikasleei enkargatu zien salbamenaren berri ona (Ebanjelioa) iragartzeko eginkizuna, munduan zehar pertsona hautatuak egiteko. Garai honetan Erromak umiltasunari eta bakezaletasun kristauari aurre egin zion; bera harakinaren paperean, Kristoren dizipuluak hildako bildotsenean. Martiriaren odol isuri askoren truke, kristau fedea mundu osoan hedatu zen eta bereziki Erroman inperioko hiriburuan. Erroma inperiala jazarri kristauen aurka altxatzen da. 10. bertso honetan, Erromaren bi ekintza gainjartzen dira. Lehenengoa inperialari dagokio eta bigarrena, aita santua.

Erregimen inperialean jada aipaturiko ekintzak egotzi diezazkiokegu:

*Zeruko armadara igo zen* : kristauei aurre egin zien. Adierazpen sinboliko horren atzean, *zeruaz armaturik* , kristau hautetsia dago, zeinaren arabera Jesusek jada bere fededunak izendatu zituen: *zeruetako erreinuko herritarrak* . Gainera, Dan.12:3 egiazko *santuak* izarrekin konparatzen *ditu* , 15:5 Abrahamen *hazia* ere . Lehen irakurketan, Jainkoaren seme-alabak martiriatzera ausartzeak jada Erroma paganorako ekintza harrokeria eta gorakada duin eta justifikatu gabekoa da . Bigarren irakurketan, Erromako apezpikuak 538tik aurrera Jesukristoren Aukeratua aita santu gisa gobernatzeko aldarrikapena ere harrokeriazko ekintza bat da, eta gorakada are duin eta justifikatuagoa .

*Armada honen zati bat eta izarrak lurrera erortzea eragin zuen, eta zapaldu zituen* : Jazarri egin zituen eta hil zituen bere biztanleria bere aretoetan distraitzeko. Jazartzaileak, batez ere, Nero, Domiziano eta Diokleziano dira 303 eta 313 artean azken jazartzaile ofiziala. Lehenengo irakurketan, garai dramatiko

hau Apo.2-n azaltzen da "Efesoko " *izen sinbolikoen pean* , Joane bere Jainkozko Apokalipsia izenekoa jasotzen duen garaia. Apokalipsia" eta " *Esmirna* ". Bigarren irakurgaietan, Aita Santuaren Erromari egotzita, ekintza hauek Apo.2-n kokatzen dira " *Pergamo* " izeneko aldietan, hau da, hautsitako aliantza edo adulterioa eta "Tiatira" hau da, higuingarriak eta heriotzak. Esanez, *eta zapaldu zituen*, Espirituak bi Erromari egotzen die odol-egarrizko ekintza mota bera. *Zapaldu* aditza eta *oinpean zapaldu bere esamoldea* Erroma paganoari egotzen zaizkio Dan.7:19. Baina *zapaltzeko* ekintzak 8. kapitulu honetako 14. bertsoaren 2300 *arratsalde-goizearen* amaiera arte jarraituko du 13. bertsoaren adierazpenaren arabera: Noiz arte *zapalduko dira santutasuna eta armada* ? Ekintza hau kristau aroaren garaian gauzatu zen eta, beraz, Erroma aita santuari eta bere euskarri monarkikoei egotzi behar diegu; historiak baieztatzen duena. Kontuan izan dezagun, hala ere, desberdintasun garrantzitsu bat. Erroma paganoak Jesukristoren santuak *lurrera erortzen* ditu literalki , eta aita santuak, bere erlijio-argibide faltsuaren bidez, espiritualki *lurrera erortzen ditu* , literalki jazarri baino lehen.

Aldizkako jazarpenek bake txandaka jarraitu zuten, Konstantino I.a enperadorea iritsi zen arte, <sup>zeinak</sup> kristauen aurkako jazarpenari amaiera eman zion Milango, bere erromatar hiriburua, 313. urtean, " *hamar urteko* " aldiaren epea osatzen duena. Apokalipsia 2:8ko " *Smyrna* " aroaren ezaugarri diren jazarpenak . Bake honen bidez, kristau fedea ez du ezer irabaziko, eta Jainkoak asko galduko du. Jazarpenaren oztoporik gabe, bihurtu gabekoen konpromisoak ugari eta ugaritu egiten dira fede berri honetarako inperio osoan eta bereziki Erroman, non martiriaren odola gehien isurtzen zen.

Beraz, garai honekin lotu dezakegu bertso honen bigarren irakurgaiaren hasiera. Erroma kristau bihurtzen dena , 321ean Konstantino enperadorearen aginduak betetz, asteko atsedeen-eguna aldatzea agintzen duen ediktu bat egin berri duena: zazpigarren eguna larunbata asteko lehen egunarekin ordezkatzeko da; garai hartan, paganoek " eguzki konkistatu gabeko agurgarri " jainkoaren gurtzari eskainia . Ekintza hau edatea bezain larria *da tenpluko urrezko ontziak* , baina oraingoan, Jainkoak ez du erreakzionatuko, azken epaiketaren ordua nahikoa izango da. Bere atsedeen egun berriarekin, Erromak bere doktrina kristaua zabalduko du inperio osoan zehar, eta bertako agintaritzak, Erromako apezpikuak ospea eta laguntza irabaziko du, aita santuaren tituluak dekretu bidez ematen dion gorago gorena arte, 533an , Bizantziar. Justiniano <sup>I.a enperadorea</sup>. Ostrogodo etsaiak kanporatu arte ez zen lehen aita santuak, Vigiliok, Erroman hartu zuen aita santuaren egoitza, Zelio mendian eraikitako Laterango jauregian. 538. data eta lehen aita santuaren etorrerak hurrengo 11. bertsoan deskribatutako ekintzak betetzea adierazten du. Baina aita santuen erregealdiko 1260 egun-urteen eta haiei dagokien guztiaren hasiera ere bada eta Danen agerian geratu zena.7. Etengabeko erregealdia, santuak, berriro ere, *oinetan zapaltzen dituztenak* , baina oraingoan, Erromako Aita Santuen menderakuntza erlijiosoa eta haren aldeko zibilak, errege-erreginek, eta haren gorenera... Kristoren izenean.

### **538an ezarritako aita santuaren ekintza zehatzak**

**DANIEL 8:11** *Altxatu zen armadako buruzagiarengana, eta kendu zion betiko ~~sakrifizioa~~, eta hondatu zuen bere santutegiaren oinarria -*

11a- *Armadaren burura igo zen*

Armadako buruzagi hau, logikoki eta bibliokoki Jesukristo da, Ef. 5:23-aren arabera: *zeren senarra emaztearen burua baita, **Kristo Elizaren burua den bezala**, zeina bere gorputza den eta bera baita. Salbatzailea. " Bere igo zen " aditza ondo aukeratuta dago, hain zuzen, 538an, Jesus zeruan dagoelako Aita Santua lurrean dagoen bitartean. Zerua bere eskura ez dago baina " *altxatu zen* " gizonei sinetsaraziz hura ordezkatzeko duela lurrean. Zerutik, Jesusek aukera gutxi ditu gizonak deabruak jarritako tranpatik saihesteko. Gainera, zergatik egingo luke, berak tranpa honetara eta bere madarikazio guztietara eramaten dituen? Ondo irakurri baitugu, Dan.7:25-n, " *santuak bere eskuetan emango dituzte denbora, aldiz (2 aldiz) eta erdiz* "; Kristo Jainkoak nahita libratzen ditu, *garai aldatuak eta legeak direla eta* . 321ean Konstantinok larunbatari buruz aldatutako legea, noski, baina batez ere, erromatar aita santuak *aldatutako legea* , 538. urtearen ondoren bertan, ez da larunbata bakarrik kaltetua eta erasotua, baizik eta lege osoa Erroma berritzen duena. bertsioa.*

11b- *betiko ~~sakrifizioa~~-kendu zion*

Jatorrizko hebreerazko testuan sakrifizio hitzaren eza adierazten dut. Hori bai, bere presentziak aliantza zaharraren testuingurua iradokitzen du, baina ez da hala frogatu dudana bezala. Itun berriaren *sakrifizioa eta eskaintza* eten egin zen, Kristoren heriotza, Dan.9:27-n aipatzen den *astearen erdian* , erritu horiek ezertarako balio ez zuten. Hala ere, itun zaharretik zerbait geratzen zen: apaiz nagusiaren eta bitartekariaren ministerioa, berpiztu zenetik Jesusek bere odolez erositako bere hautetsien alde egin zuen zeruko ministerioa ere profetizatu zuen jendearen bekatuengatik. Kristo zerura itzuli zen, zer gelditzen zen hargatik? Bere apaiz-funtzioa bere hautetsien bekatuak barkatzeko bitarteko gisa duen eginkizun eksklusiboa da. Izan ere, 538az geroztik, lurrean, Erroman, Kristoren elizaren buruzagi bat ezartzeak Jesusen zeruko ministerio hutsal eta alferrikakoa bihurtu zuen. Otoitzak ez dira harengandik igarotzen eta bekatariak beren bekatuen eta Jainkoarekiko errudunen eramaile izaten jarraitzen dute. Heb.7:23-k analisi hau berresten du, esanez: " *Baina hark, betirako dagoenez, transferezina den apaizgoa du* ". Lurrean aginte aldaketak justifikatzen ditu Kristorik gabeko kristautasun honek ematen dituen fruitu higuinarrak; Jainkoak Danieli profetizatutako fruituak. Zergatik jo zituen kristauak madarikazio izugarri honek? Ondoko 12. bertsoak erantzuna emango du: *bekatuagatik* .

Egin berri den perpetuaren identifikazioa kalkuluetarako oinarri izango da Dan.12:11 eta 12. urtean proposatuko diren 1290 eta 1335 egun-urteen iraupenak erabiliz; ezarritako oinarria 538ko data izanik, lurreko buruzagi aita santuak *betiko apaizgoa lapurtu zuenean*.

11c- *eta ~~leku~~ irauli zuen bere santutegiaren oinarria*

Itun berriaren testuingurua dela eta, hebreerazko "mecon" hitzaren bi adiera posibleen artean "leku" bidez itzulia, bere itzulpena "oinarria" bezain legitimoa eta profeziaren xede den kristau aroaren testuingurura hobeto moldatu nuen. .

Irakurketa azkar batek Espirituak gidatutako azterketa arretatsuak besterik ez du ikusten Danielen liburuaren ñabardurak non *santutegia sarritan eztabaidatzen den* , eta hori nahasia da. Hala ere, posible da *santutegian* egiten den ekintza markatzen duen aditzaren arabera ez engainatzea .

Hemen Dan.7:11: bere *oinarria* Aita Santuak irauli du.

Dan.11:30ean: *profanatu zuen* Greziako erregeak juduen jazarleak Antiokos 4 Epifanes - 168an.

~~*santutegiaren*~~ kontua, *santutasuna* baizik . Hebreerazko "qodesh" hitza sistematikoki gaizki itzulita dago bertsio ohikoenen itzulpen guztietan. Baina jatorrizko hebreerazko testuak aldatu gabe jarraitzen du jatorrizko egiaren lekuko izateko.

*santuario* " terminoa Jainkoa pertsonalki dagoen tokiari soilik egiten diola erreferentzia. Jesus berpiztu eta zerura itzuli zenetik, jada ez dago *santutegirik lurrean* . Bere *santutegiaren oinarria iraultzeak*, beraz, salbazioaren baldintza guztiak erakusten dituen bere zeruko ministerioari dagozkion oinarri doktrinalak ahultzea esan nahi du. Izan ere, behin bataiatu ondoren, deitutakoak bere fedea bere obretan epaitzen duen eta bere sakrifizioaren izenean bere bekatuak barkatzen edo ez barkatzea onartzen duen Jesukristoren onespenaz baliatu behar du. Bataioak Jainkoaren epai justuaren pean bizitako esperientzia baten hasiera markatzen du eta ez amaiera. Horrek esan nahi du lurreko hautetsien eta bere zeruko bitartekariaren arteko harreman zuzena eteten denean, salbazioa ez dela posible, eta itun santua hautsi egiten dela. 321eko martxoaren 7tik eta 538. urteaz geroztik Jesukristoren *betiko apaizgoa aita santuak bere mesedetan kendu zuen giza mas engainatu eta seduzituek baztertu zuten drama espiritual izugarria da. Norberaren santutegiaren oinarria iraultzeak* esan nahi du Hautetsien, etxe espiritualaren oinarria edo oinarria ordezkatzan duten 12 apostoluei, jainkozko legearen aurkako bekatua justifikatzen eta legeztatzen duen doktrina faltsu kristaua egozte; apostolu batek ez lukeena egingo.

***DANIEL 8:12*** *Eta gudarostea bekatuagatik betiko sakrifizioarekin entregatu zen; adarrak egia lurrera bota zuen, eta bere konpromisoak lortu zituen.*

12a- *Armada betiko sakrifizioarekin entregatu zen*

Hizkera sinbolikoagoan esamolde honek Danen esanahi bera du.7:25: *armada entregatu zen ...* Baina hemen Espirituak gehitzen du *betikoarekin*

12b - *bekatuagatik*

Edo, 1 Joan 3:4-ren arabera, legearen transgresioagatik Dan.7:25 *aldatu zen* . Zeren Joanek esan zuen eta idatzi zuen: *Bekatu egiten duenak legea hausten du, eta bekatua legearen transgresioa da* . Transgresio hau 321eko martxoaren 7koa da eta, lehenik, Jainkoaren Sabbath Santua uzteari dagokio; hark *santututako* larunbata , mundua sortu zenetik, " *zazpigarren egunean* " bakar eta betikoan.

12c- *adarrak egia lurrera bota zuen*

Egia oraindik ere hitz izpirituala da, zeinak legea izendatzen duen Sal. 119:142-151 arabera: *Zure legea egia da... zure manamendu guztiak egia dira* .

12d- *eta bere ahaleginetan lortzen du*

Jainko sortzailearen Espirituak alde zuzenetik iragarri bazuen, orduan ez harritu engainu honi, gizakien historia osoko iruzur espiritual handienari



jaramonik egin ez izana; baina baita larriena Jainkoarentzat giza arimak galtzearen ondorioetan. 24. bertsoak esanez baieztatuko du: *Haren indarra handituko da, baina ez bere indarrez; ikaragarritzko hondamena eragingo du, bere eginkizunetan arrakasta izango du*, boteretsuak eta santuen herriak suntsitu egingo ditu.

### **Santifikaziorako prestatzea**

Itun zaharreko erritu erlijiosoek ematen dituzten ikasgaietan etengabe agertzen da santutzeko prestatzeko gai hau. Lehenik eta behin, esklabutza garaiaren eta Kanaanen sartzearen artean, Pazko ospakizuna beharrezkoa zen Jainkoak bere lur nazionalera, Israel, agindutako lurrera eramango zuen jendea santutzeko. Izan ere, 40 urteko garbiketa eta santifikazio proba behar izan zen Kanaanera sartzeko.

Era berean, ilunabar batetik bestera zazpigarren egunean markatutako larunbatari dagokionez, alde zurretik prestatzeko denbora behar zen. Sei egun sekulako jarduerak gorputza garbitzea eta arropa aldatzea eskatzen zuen, gauza hauek ere inposatzen zitzaizkion apaizari, bere bizitzarako arriskurik gabe, tenpluko leku santuan sartu ahal izateko bere elizkizun erritualak bertan egiteko. .

Sorkuntzaren zazpi eguneko eta 24 orduko astea Jainkoaren salbamen-planaren zazpi mila urteko erdua da. Beraz, lehen 6 egunek Jainkoak bere hautetsiak hautatzen dituen lehenengo 6 milurtekoa adierazten dute. Eta 7.<sup>eta</sup> azken milurtekoa Sabbath handia osatzen dute, zeinean Jainkoak eta bere hautetsiak zeruan bildutako egiazko atsedean osoa gozatzeko. Bekatariak aldi baterako guziak illak izanik; Satan izan ezik, despulatutako lur batean isolatuta geratzen dena Rev.20-n agertutako "mila urteko" aldi honetan. "Zerura" sartu baino lehen hautetsiak garbitu eta santu egin behar dira. Purifikazioa Kristoren borondatezko sakrifizioan fedean oinarritzen da, baina santutzea bataioaren ondoren haren laguntzaz lortzen da zeren, purifikazioa egozten da, edo alde zurretik fede-printzipio baten izenean lortzen da, baina santutzea errealitatean bere osoan lortzen den fruitua da. hautetsiek arima Jesu Kristo Jainko biziarekin duen benetako lankidetzaren bidez. Bere buruaren aurka, bere izaera txarraren aurka egiten duen borroka baten bidez lortzen da, bekatuari aurre egiteko.

Daniel 9:25 irakatsiko digu, Jesukristo gurutzean hiltzera etorri zen bere hautetsiak gehiago bekatu ez zezan, *bekatuari amaiera ematera etorri zelako*. Orain ikusi berri dugun 12. bertsoan, kristau hautatua aita santuaren despotismoari entregatu zitzaion bekatuagatik. Garbiketa beharrezkoa da, beraz, santifikazioa lortzeko, *zeina gabe inork ez du Jainkoa ikusiko* Heb. 12:14-n idatzita dagoen bezala: *Bilatu bakea guztiekin, eta santifikazioa, zeina gabe inork ez baitu Jauna ikusiko*.

Jesukristo hil zenetik 2030ean itzulera arte kristau aroaren 2000 urteei aplikatuta, prestatzeko eta santutzeko garai hau ondorengo 13. eta 14. bertsoetan agertuko da. Adventisten jatorrizko sinesmenaren aurka, aro hau ez da Daniel 7 deskribatzen duen epaiketarena, baizik eta aita santuaren irakaspen higuigarriak legeztaturiko mendeetako bekatuen ondarearen ondorioz beharrezkoa den santutzearena. Zehazten dut XIII.<sup>mendetik</sup> hasitako Erreformaren lanak ez zuela bete

Jainko salbatzaile hiru aldiz santu eta guztiz garbiak justizia osoan eskatzen zuen garbiketa eta santuifikazioa.

**Dan 8:13** *Entzun nuen santu bat hitz egiten; eta beste santu batek erran zion mintzatzen zenari: Noiz arte beteko da betiko ~~sakrifizioaz~~—eta bekatu suntsitzaileaz? Noiz arte zapalduko dira santutegia eta armada?*

13a- *Entzun nuen santu bat hitz egiten; eta beste santu batek esan zion mintzatzen zenari*

Benetako *santuak bakarrik* jabetzen dira Erromatik oinordetzan jasotako bekatuaz. Danean aurkeztutako ikusmenaren eszenan berriz aurkituko ditugu.12.

13b- *Noiz arte beteko da ikuspegia?*

Santuek erromatarren higuingarrien amaiera markatuko duen data eskatzen dute.

13c- *betiko sakrifizioaz*

Kristok **betiko** apaizgoari berriro hastea markatuko duen data eskatzen dute .

13d- *eta bekatu suntsitzaileari buruz ?*

Santuek zazpigarren eguneko larunbata itzuliko den data eskatzen dute, zeinaren haustura erromatarren hondamendiak eta gerrenak zigortzen dituena; eta bere urratzaileentzat zigor honek munduaren amaiera arte iraungo du.

13.- *Noiz arte zapalduko dituzte santutegia eta armada?*

**jazarpen aita** Santuen amaiera markatuko duen data eskatzen ari dira , Jainkoak hautatutako santuak.

**DAN 8:14** *Eta esan zidan: Bi mila eta hirurehun arratsalde eta goiz; orduan santutegia garbituko da.*

14a- 1991. urtetik aurrera, Jainkoak zuzendu du nire azterketa gaizki itzulita dagoen bertso honetaz. Hona hemen hebreerazko testuaren benetako itzulpena.

***Eta esan zidan: Arratsetik goizera arte bi mila hirureun eta justifikatuak izango dira santutasuna.***

Ikus dezakezue, 2300 arratsalde-goizeko epea Jainkoak hautatutako hautetsien **santifikaziorako da epe honetarako zehaztuko den datatik aurrera**. Bataioak ordura arte lortutako betiko justizia zalantzan jartzen da. Hiru aldiz Jainko santuaren eskakizuna, Aita, Seme eta Espiritu Santu gisa, aldatu egin da eta indartu egin da hautatuek larunbataren aurka edo Jainkoaren ahotik datorren beste edozein aginduren aurka bekatu ez egiteko beharraren ondorioz. Jesusek irakatsi zuen salbamen-bide estua berreskuratzen da horrela . ***Eta Noe, Daniel eta Joben*** aurkeztutako hautetsien ereduak justifikatzen du aukeratutako milioia Danen azken epaiaren hamar mila milioi erorietarako.7:10.

**DANIEL 8:15** *Nik, Daniel, ikuskera hau ikusi eta hura ulertu nahi nuen bitartean, hara, gizon baten itxura zuen bat zegoen nire aurrean.*

15a- Logikoa denez, Danielek ikuskeraren esanahia ulertu nahiko luke eta horrek irabaziko dio Dan.10:12, Jainkoaren onespren justifikatua, baina ez zaio inoiz erabat emango bere nahia Danen Jainkoaren erantzuna bezala. 12:9-k erakusten du: ***Hark erantzun zuen: Zoaz, Daniel, zeren hitz hauek isilpean gorde eta zigilatatuak izango dira amaierako denbora arte .***

**DAN 8:16** *Orduan, gizon baten ahotsa entzun nuen Ulairen erdian; oihu egin zuen eta esan zuen: Gabriel, azaldu iezaiozu ikuskera.*

16a- Ulai erdian dagoen Jesukristoren irudiak Danen ikuskeran emandako ikasgaia aurreikusten du.12. Gabriel aingerua, Kristoren zerbitzari hurbila, bere hasieratik ikuspegi osoaren esanahia azaltzeaz arduratzen da. Jarrai dezagun, beraz, ondoko bertsoetan agertuko den informazio gehigarriari arretaz.

**Dan 8:17** *Orduan, ni nengoen tokira hurbildu zen; eta hurbildu zenean beldurtu egin nintzen, eta aurpegira erori nintzen. Esan zidan: «Kontuz, gizonaren semea, zeren ikuskera amaiera izango den garai bati dagokio.*

17a- Zeruko izakien ikuskerak beti eragingo dio eragin hori haragizko gizakiari. Baina adi egon gaitezen hark gonbidatzen gaituen bezala. Dagokion amaiera-ordua ikuspegi osoaren amaieran hasiko da.

**Dan 8:18** *Berak hitz egiten zidan bitartean, zur eta lur gelditu nintzen. Ukitu ninduen, eta nengoen lekuan zutik jarri ninduen.*

18a- Esperientzia honetan, Jainkoak aingeru fidelen zeruko gorputzen garbitasuna berdintzen ez duen haragiaren madarikazioa azpimarratzen du.

**DANIEL 8:19** *Orduan esan zidan: Irakatsiko dizut zer gertatuko den haserrearen amaieran, zeren azkenerako erabakia dago .*

19a- Jainkoaren haserrearen amaiera etorriko da, baina haserre hau kristau desobedientziaz justifikatzen da, Erromako Aita Santuaren doktrinaren ondarea. Profetizatutako jainkozko haserre honen etetea, beraz, partziala izango da, Kristoren aintzan itzultzean gizateriaren suntsipen osoa ondoren bakarrik geldituko baita.

**DAN 8:20** *Ikusi duzun aharia, adarrak zituena, medioen eta persiarren erregeak dira.*

20a- Jainkoak bere aukeratutakoei erreferentzia-puntuak ematea da, aurkeztutako sinboloen segidaren printzipioa uler dezaten. Medoek eta persiarrek errebelazio hasierako testuinguru historikoa markatzen dute. Dan.2 eta 7an bigarren postuan zeuden.

**DANIEL 8:21** *Ahuntza da Javako erregea, begien arteko adar handia lehen erregea.*

21a- Bestalde, Grezia da bigarren segida; hirugarrena Dan.2 eta 7.

21b- *Bere begien arteko adar handia da lehen erregea*

Ikusi dugunez, greziar konkistatzaile handiari dagokio, Alexandro Handiari. Adarra handia, bere izaera iraingarri eta beligerantearen irudia, Dario 3. erregeak gaizki umiliatu zuen, bere erreinua eta bizitza kostatu baitzion. Adarra hau kopetan ez baizik eta begien artean jarritz, Espirituak bere heriotza bakarrik geldituko den konkista-nahi aseezina erakusten du. Baina begiak ere argitasun profetikoa dira, eta jaio zenetik, salbuespenezko patua iragarri dio argibide batek eta bere bizitzan zehar profetizatutako patuan sinesten du.

**Dan 8:22** *Adar hautsi honen ordeztatu diren lau adarrak nazio honetatik sortuko diren lau erreinu dira, baina ez dira hain indartsuak izango.*

22a- Alexandroren ondorengo lau jeneralek sorturiko lau greziar dinastiak aurkitzen ditugu, hasieran zeuden hamarretako 20 urteko gerren ostean oraindik bizirik.

**DANIEL 8:23** *Haien agintearen amaieran, bekatariak hondatzen direnean, sortuko da errege lotsgabea eta zintzoa.*

23a- Tarteko garaiak saltatuz, aingeruak Aita Santuen Erroma menderatzearen kristau aroa gogora ekartzen du. Hori eginez, emandako agerraldiaren helburu nagusia adierazten du. Baina azalpen honek bertso honen lehen esaldian agertzen den beste irakaspen bat dakar: *Beren menderakuntzaren amaieran, bekatariak kontsumituko direnean.* Zeintzuk dira aita santuaren erregimenaren aitzineko bekatari kontsumitu hauek? Hauek dira Jesukristo Mesias eta salbatzaile, askatzaile gisa ukatu zuten judu nazional errebeldeak, bai, baina egindako bekatuetatik bakarrik eta fedearen kalitateagatik aitortzen dituenen alde bakarrik. Izan ere, 70ean *kontsumitu zituzten* Erromako tropek, haiek eta beren Jerusalemgo hiriak, eta hau bigarren aldiz Nabukodonosorren mendean egindako suntsiketaren ostean - 586an. Ekintza honen bidez, Jainkoak frogatu zuen antzinako aliantza geroztik amaitu zela. Jesukristoren heriotza non Jerusalem tenpluaren bereizketa beloa bitan urratuta zegoen, goitik behera, ekintza Jainkoaren berarengandik zetorrela erakutsiz.

23b- *sortuko da errege lotsagabe eta trebea*

Hau da Jainkoaren deskribapena Dan.7:8-ren arabera *bere harrokeriagatik* eta hemen *bere lotsagabekeriagatik bereizten den aita santuari buruz* . Gehitzen du *eta trebea da* . Artifizioa egia estaltzean eta ez garenaren itxura hartzean datza. Artifizioa hurkoa engainatzeko erabiltzen da, hau da ondoz ondoko aita santuek egiten dutena.

**Dan 8:24** *Haren indarra handituko da, baina ez bere indarrez; izugarritzko hondamena egingo du, bere eginkizunetan arrakasta izango du, boteretsuak eta santuen herriak suntsitu egingo ditu.*

24a- *Bere boterea handitu egingo da*

Izan ere, Dan.7:8-n " *adar txiki* " gisa deskribatua, 20. bertsoak " *besteak baino itxura handiagoa* " ematen dio .

24b- *baina ez bere indarrez*

Hemen ere, historiak baieztatzen du erregeen laguntza armaturik gabe aita santuaren erregimena ezin zela existitu. Lehenengo euskarria Klovio merovingioen dinastiaren frankoen erregea izan zen eta haren ondoren, karolingioen dinastiarena eta azkenik, Kapetoen dinastiarena, oso gutxitan falta izan da frantses monarkiaren laguntza. Eta laguntza horrek ordaindu beharreko prezioa duela ikusiko dugu. Adibide gisa, Frantziako Luis 16. erregeari, Maria Antonieta erreginari, gorte monarkikoek eta elizgizon katolikoek nagusiki erantzule izan zituztenak, Frantzian ezarri zuten gillotinez, hiriburuan eta probintzietako herrietan, Frantziako iraultzaileen artean egingo dute. 1793 eta 1794; gizateriaren oroimenean odol letrez idatzitako "Terroreen" bi garai. Rev.2: 22-n jainkozko zigor hau hitz hauekin profetizatuko da: *Hara, ohe baten gainera botako dut eta tribulazio handia bidaliko dut. ditu harekin adulterio egiten dutenak* , beren obretaz damutzen ez badira. *bere umeak hilko ditut* ; eta eliza guziek jakingo dute ni naizela adimenak eta bihotzak arakatzeko ditudana, eta zure lanen arabera sarituko dut bakoitzari.

24c- *izugarritzko hondamena egingo du*

Lurrean, inork ezin ditu zenbatu, baña zeruan, Jaungoikoak daki zenbaterainokoa den eta azken juizioko zigorraren orduan, guziak barkatuko dituzte, txikienetik ikaragarrienera, beren egileek.

24d- *bere konpromisoetan arrakasta izango du*

Nola ez zuen lortu, Jainkoak eginkizun hori eman zionean Jesukristok irabazitako salbazioa aldarrikatzen duen bere herriak egindako bekatua zigortzeko?

24an- *ahaltsuak eta santuen herriak suntsituko ditu*

Bere burua lurrean Jainkoaren ordezkartzat hartuz eta zerurako sarrera itxiko lukeen eskomunikazioarekin mehatxatuz, Aita Santuak handien eta mendebaldeko lurreko erregeen menpekotasuna lortzen du, eta are gehiago txiki, aberats edo pobreen menpe. , baina denak ezjakinak, beren sinesgaitza eta jainkozko egiekiko axolagabetasunagatik.

1170ean Peter Valdolik hasitako Erreformaren aroaren hasieratik, aita santuaren erregimenak amorrutik erretegiatu zuen Jainkoaren zerbitzari leialen aurka, beti bake eta bakezko benetako santu bakarrak, gorteen lagundutako liga katoliko hiltzaileen aurka bultzatuz. bere santutasun faltsuaren inkisizioa. Santuei eta besteek tortura ikaragarriak agindu zituzten epaile kaputxadunek, denak Jainkoaren eta Erromaren aurkako heresiaz akusatutakoak, denek egin beharko dituzte egiazko Jainkoaren aurrean justu profetizatutako azken epaiketaren orduan. 9 eta Ap.20: 9tik 15era.

**Dan 8:25** *Bere oparotasunagatik eta bere asmakizunen arrakastagatik, harrokeria izango du bere bihotzean, eta bakean bizi ziren asko suntsitu egingo ditu, eta buruzagi nagusien aurka goratuko du; baina hautsi egingo da, inongo eskuen ahaleginik gabe.*

25a- *Bere oparotasunagatik eta bere trikimailuen arrakastagatik*

*Oparotasun* horrek bere aberastasuna iradokitzen du, bertsoak *bere trikimailuekin lotzen duena* . Izan ere, *trikimailua* erabili behar dugu , txikiak eta ahulak garenean Apokalipsiak 18:12 eta 13 zerrendatzen dituen aberatsak, dirua eta era guztietako aberastasunak lortzeko.

25b- *harrokeria izango du bihotzean*

Hau, Nabukodonosor erregeak Danen esperientziak eman zuen arren.4 eta, tragikoagoa, bere biloba Beltsazarren Dan.5.

25c- *bakean bizi ziren gizon asko suntsituko ditu*

Izaera baketsua benetako kristautasunaren fruitua da, baina 1843ra arte bakarrik. Zeren data hori baino lehen, eta batez ere, Frantziako Iraultzaren amaiera arte, aita santuaren erregealdiaren 1260 urteen amaieran Dan.7:25 profetizatu zen, fede faltsua. basakeria erasotzen edo horri erantzuten dion basakeria da. Garai hauetan bakarrik leuntasunak eta bakeak egiten dute alde. Jesusek ezarritako arauak ez dira aldatu apostolu-garaietatik, hautatua sakrifikatzea onartzen duen ardi bat da, inoiz ez harakina.

25d- *eta buruzagi buruzagiaren aurka altxatuko da*

Zehaztasun honekin, zalantzak ez dira onartzen. 11. eta 12. bertsoetan aipatzen den buruzagia Jesukristo da, *erregeen erregea eta jauntxoena Jauna*, bere itzuleraren aintzan agertzen dena Apokalipsia 19:16an. Eta berari kendu zion betirako apaizgo legitimoa erromatar aita *santuak* .

**Dan 8:26** *Eta egia da erran den arratsaldeko eta goizeko ikuskera. Zure aldetik, gorde ikuskera hau isilpean, urruneko garaiekin lotzen baita.*

26a- *Eta arrats eta goizetako ikuskera, zalantzan, egia da*

Aingeruak 14. bertsoko “2300 arratsalde-goizeko” profeziaren jatorri jainkotiarra dela egiaztatzen du. Horregatik, arreta jartzen du, azkenik, Jesukristoren saildu hautatuek argitu eta ulertu behar duten enigma honi. egiteko heldu zen.

26b- *Zure aldetik, gorde ikuskera hau isilpean, urruneko garaiei dagokielako*

Izan ere, Danielen eta gure garaien artean, gutxi gorabehera 26 mende igaro dira. Eta beraz , misterio hori argitu behar den ***amaierako garaian*** aurkitzen gara ; gauza egingo da, baina ez Danen azterketaren aurretik.9 horrek proposatutako kalkuluak egiteko ezinbesteko gakoa emango du.

**DANIEL 8:27** *Ni, Daniel, egun asko egon nintzen larri eta gaixorik; orduan altxatu nintzen eta erregearen aferaz arduratu nintzen. Harrituta geratu nintzen ikuskerak, eta inork ez zekien.*

27a- Danielen osasunari buruzko xehetasun hau ez da ezer pertsonalik. 2300 arratsalde-goize profetizatuei buruz Jainkoarengandik informazioa jasotzearen izugarritzko garrantzia itzultzen digu; izan ere, gaixotasunak heriotzara eraman dezakeen bezala, enigmaren ezjakintasunak ***amaierako garaian biziko diren azken kristauak betiko heriotza espiritualera kondenatuko ditu*** .

## **Daniel 9**

**DAN 9:1** *Dario Ahasueroren semearen lehen urtean, mediarren leinukoa, Kaldearren erreinuko errege izan zena,*

1a- Danielen lekukoen testigantza arabera, beraz, ukazina denez, jakin dugu Daneko Dario erregea.5:30 Asueroren semea dela, medoen arrazakoa; Cyrus 2 persiar erregeak, beraz, ez du oraindik ordezkatu. Bere erregealdiko lehen urtea izan zen Babilonia konkistatu zuena, horrela kaldearre hartuz.

**Dan 9:2** *Bere erregealdiko lehen urtean, nik, Daniel, liburuetan ikusi nuen hirurogeita hamar urte igaroko zirela Jerusalemeko hondakinetarako, Jaunak Jeremias profetari esandako urteen arabera.*

2a- Danielek Jeremias profetaren idatzi profetikoak aipatzen ditu. Jainkoaren zerbitzariak bere begiradapean batzen dituen fedearen eta konfiantzaren adibide eder bat ematen digu. Horrela berresten ditu 1 Kor. 14:32ko hitz hauek: *Profeten izpirituak profeten menpe daude* . Daniel Babilonian bizi izan zen hebren herriaren deportazioari buruz profetizatutako 70 urteen zati handi batean. Bere ustez, nahiko hurbil egon beharko lukeen Israelera itzultzearen gaia ere interesatzen zaio. Jainkoaren erantzunak lortzeko otoitz bikain bat egiten du aztergai duguna.

## **Santu baten fedearen otoitz eredua**

**Danielen 9. kapitulu honetako lehen ikasgaia Jainkoak zergatik nahi zuen Danielen liburuaren zati honetan agertzea ulertzea da.**

Dan.8:23an, bekatari kontsumituen iragarpen profetikoaren bidez , Israel nazioko juduak berriro kondenatu eta sutan suntsitu zituztela erromatarrek 70ean, Danielek bere liburuan aitortzera doan gauza guztiengatik baieztapena jaso genuen. otoitza. Orain, zein izan zen Israel hau Abrahamengandik Jainko biziarekin lehen aliantzan aurkeztu zen Jesukristoren 12 apostolu eta ikasleenganaino, bera judua izanik? Gizateriaren lagin bat baino ez, Adanetik, gizakiak berdinak izan direlako oso argitik oso ilunera doan azalaren koloreaz gain. Baina euren arraza, etnia, aita eta amarengandik seme eta alaba genetikoki transmititzen diren gauzak edozein direla ere, haien portaera mentala berdina da. Margarita hostoak kentzeko printzipioaren arabera, "Maite zaitut, apur bat, asko, sutsu, ero, batere ez", gizonek gauza guztien Jainko bizidunaren sortzailearekiko sentimendu sorta hori erreproduzitzen dute bere deskubritzen duenean. existentzia. Era berean, Epaille handiak ikusten ditu beregandik direla diotenen artean, maite eta obeditzen dioten jende leialak, maite diotela, baina desobeditzen dioten beste batzuk, beren erlijioa axolagabe bizi duten beste batzuk, beste batzuk oraindik ere hura bizitzen dutenak. Bihotz gogor eta garratz horrek fanatiko bihurtzen ditu eta muturrean, ezin dituzte kontraesanak eta are gutxiago errieta jasan eta aurkari jasanezina hiltzea onartzen. Jokabide hauek juduen artean aurkitu ziren, oraindik ere gizakien artean aurkitzen baitira Lur planeta osoan eta, hala ere, berdinak ez diren erlijio guztietan.

Danielen otoitzak galdetzera dator, zein jokabide hauetatik ezagutzen duzu zure burua? Jainkoa maite duenarena ez bada eta haren leialtasunaren testigantza gisa obeditzen duenarena, zalantzan jarri zure fedearen ikuskera; damutu eta eman Jainkoari damuaren fruitu zintzo eta benetakoa Danielek egingo duen bezala.

**9. kapitulu honetan otoitz honen presentziaren bigarren arrazoia da erromatarrek 70. urtean Israelen azken suntsiketaren kausa bertan tratatzen eta garatzen dela: Mesiasen lehen etorrera gizakien lurrean .** Eta bere akats bakarrak kondenatzen zituen obrak perfektionatzea zen Mesias hau arbuiatu ondoren, buruzagi erlijiosoek jendea piztu zuten haren kontra, akusazio kalumniatsuekin denak deuseztatuta eta gertakariak kontraesanean. Beraz, azken akusazioa jainkozko egia batean oinarritu zuten, berari, gizon bat, Jainkoaren Semea zela aldarrikatuz. Buruzagi erlijioso hauen arimak beltzak ziren sutondo baten ikatza bezala, zeinak kontsumituko zituen haserre zuzenaren garaian. Baina juduen errurik handiena ez zen hura hil izana, bere jainkozko piztueraren ondoren hura ezagutu ez izana baizik. Bere hamabi apostoluek egin zituzten mirakulu eta obra onen aurrean, bere garaian faraoiaren antzera gogortu ziren eta horren testigantza eman zuten Esteban diakono fidela, oraingoan erromatarrengana jo gabe harrikatu zutena.

**Otoitz honen hirugarren arrazoia da Jainkoarekin harremanean bizitako esperientzia luze baten amaieran azken behaketa samingarri baten rola hartzen duela ;** testigantza bat, judu aliantzak gainerako gizateriari utzitako

testamentu moduko bat. Zeren Babiloniarra deportazio honetan bertan gelditzen da Jainkoak prestatutako manifestazioa. Egia da juduak beren lurralde nazionalera itzuliko direla, eta denbora batez Jainkoa ohoratua eta obeditua izango dela, baina leialtasuna azkar desagertuko da, haien biziraupena lehenean oinarritutako fedearen azken probarako soilik justifikatu ahal izateko. Mesiasen etorrera, izan behar duelako Israelen semea, juduen artean judua.

**Otoitz honen laugarren arrazoia kristauek beren garaian, 321eko martxoaren 7an larunbata bertan behera utzi zutenetik gure garaira arte, adierazitako eta aitortutako akatsak guztiak bete eta berritu izana oinarritzen da .** 1873az geroztik eta 1844az geroztik bakarka bedeinkatu den azken erakunde ofizialak ez du denboraren madarikazioari ihes egin, Jesusek 1994an bota zuenetik. Danielen azken kapituluaren azterketak eta Apokalipsi liburuak data hauek eta azken misterioak azalduko ditu.

Orain entzun dezagun arretaz Daniel Jainko Ahalguztidunari hitz egiten.

**DANIEL 9:3** *Jainko Jaunaren aurrean jarri dut aurpegia, otoitz eta otoitzera, barau egin eta zakua eta errautsak hartu ahal izateko.*

3a- Daniel zaharra da orain, baina bere fedea ez da ahultzen, eta Jainkoarekin duen lotura gorde, elikatu eta mantentzen da. Bere kasuan, bere bihotza oso zintzoa izanik, baraualdiak, zakuak eta *errautsak* benetako esanahia dute. Praktika hauek Jainkoak entzun eta emana izateko duen nahiaren indarra adierazten dute. Baraualdiak Jainkoaren erantzunari ematen zaion nagusitasuna erakusten du jateko atseginekin alderatuta. Planteamendu honetan Jainkoari ez dudala zure erantzunik gabe bizi nahi esateko ideia dago, bere buruaz beste egiteraino iritsi gabe.

**DANIEL 9:4** *Otoitz egin nion nire Jainko Jaunari, eta aitortu nion: Jauna, Jainko handia eta izugarria, zure ituna betetzen duzuna eta errukitzen zaituena maite zaituzten eta zure aginduak betetzen dituztenekin.*

4a- *Jauna, Jainko handia eta izugarria*

Israel Babilonian erbesteratuta dago eta Jainkoa handia eta ikaragarria dela ikasteko ordaindu du.

4b- *Zure ituna gordetzen duzuna eta urrikaltzen zaituztenak maite zaituztenak eta zure aginduak betetzen dituzunak!*

Danielek erakusten du Jainkoa ezagutzen duela bere argudioak Jainkoaren hamar aginduetatik bigarrenaren testutik ateratzen dituenetik, katoliko dohakabeek mendeetan zehar iluntasunean ezagutzen ez dutena, zeren subiranoki, Aita Santuak beregandik kentzeko ekimena hartu zuen. hamar manamenduen bertsioa, haragira bideratutako manamendu bat gehitu baitzen hamarreko zenbakia mantentzeko; aurreko kapituluaren salatutako lotsagabekeria eta iruzurra adibide ederra.

**Dan 9:5** *Bekatu egin dugu, gaiztakeria egin dugu, gaizto eta errebelde izan gara, zure manamenduetatik eta zure epaietatik aldendu gara.*

5a- Ezin gintezke egiazkoagoak eta argiagoak izan, hauek direlako Israel deportatzera eramane zuten akatsak, izan ezik, Danielek eta bere hiru lagunek ez



zuten hutsegite mota honen errudun izan; horrek ez dio eragozten bere herriaren kausa bereganatzea bere erruaren zama berekin daraman bitartean.

Orduan konturatu behar dugu 2021ean guk ere, kristauok, Mal.3:6-n adierazitakoaren arabera aldatzen ez den Jainko hori zerbitzatzen dugula: *Ni naizelako Jauna, ez naiz aldatzen; eta zuek, Jakoben semeak, ez zarete hondatu*. Egokia litzateke “oraindik kontsumitu gabe” esatea. Izan ere, Malakik hitz hauek idatzi zituenetik, Kristo agertu zen, Jakoben seme-alabek baztertu eta hil egin zuten, eta Dan.8:23an profetizatutako hitzaren arabera, 70ean erromatarrek kontsumitu zituzten. Eta Jainkoa aldatzen ez bada, honek esan nahi du bere aginduak hausten dituzten kristau infidelak, lehenik eta behin, Sabbath santua, beren garaian hebrear eta judu nazionalak baino are gogorrago kolpatuko dituztela.

**DANIEL 9:6** *Ez diegu entzun zure zerbitzari profetei, zure izenean gure erregeei, gure printzei, gure arbasoei eta lurraldeko herri guztiari hitz egin zitetenei.*

6a- Egia da, hebrearrak dira gauza hauen errudun, baina zer esango dugu, hark ezarritako azken erakundean ere, ekintza berdinen errudun diren kristauak?

**DAN 9:7** *Zurea, Jauna, zuzentasuna da, eta gurea lotsa da egun honetan, Judako eta Jerusalemgo bizilagunentzat eta Israel guztiarentzat, hurbil daudenentzat zein urrun daudenentzat. Zureganako errudun izan ziren desleialtasunagatik atzetik ibili zenituzten herrialde guztietan.*

7a- Israelen zigorra izugarria izan zen, hildako asko izan ziren eta bizirik atera zirenek bakarrik Babiloniara deportatu eta handik Kaldear inperioko herrialde guztietan eta haren oinordeko persiar inperioan zehar sakabanatuta egoteko aukera izan zuten. Judu nazioa atzerriko lurraldeetan desegin da eta, hala ere, bere promesaren arabera, Jainkoak laster elkartuko ditu juduak beren lurretan, beren arbasoen lurrian. Zein botere eta botere dauka Jainko bizi honek! Bere otoitzean, Danielek pertsona hauek beren lur santura itzuli aurretik erakutsi behar duten damu guztia adierazten du, baina Jainkoa haien alboan dagoenean bakarrik.

Danielek Jainkoak zigortutako juduen desleialtasuna aitortzen du baina orduan zer zigorra gauza bera egiten duten kristauentzat? deportazioa, ala heriotza?

**DANIEL 9:8** *Jauna, gure aurpegiko lotsa, gure erregeei, gure printzei eta gure gurasoei, zure aurka bekatu egin baitugu.*

8a- Hitz ikaragarria, “bekatu” hitza aipatzen da. Nork amai dezake ain sufrimendu andia eragiten duen bekatua? Kapitulu honek emango du erantzuna. Ikasgai bat ikastea eta gogoratzea merezi du: Israelek gobernatzen zuten errege, buruzagi eta gurasoen aukera eta jokabideen ondorioak jasan zituen. Beraz, hona hemen adibide bat non lider ustelekiko desobedientzia susta daitekeen Jainkoaren bedeinkapenean egoteko. Hau da Danielek eta bere hiru lagunek egin zuten aukera eta bedeinkatuak dira horregatik.

**DANIEL 9:9** *Gure Jainko Jaunarekin izan zaitezte erruki eta barkamena, berari desobediente izan baikara.*

10a- Bekatu egoeran esperantza bakarria geratzen da; fidatu Jainko on eta errukitsuan, bere barkamena eman dezan. Prozesua betikoa da, aliantza zaharreko juduak eta berriko kristauak barkamen behar bera dute. Hemen ere Jainkoa garesti ordaindu beharko duen erantzuna prestatzen ari da.

**DANIEL 9:10** *Ez dugu entzun gure Jainko Jaunaren ahotsa, bere zerbitzari profeten bidez ezarri zizkigun legeak betetzeko.*

10a- Hau 2021eko kristauen kasuan ere gertatzen da.

**DANIEL 9:11** *Israel guztiak zure legea hautsi du, eta zure ahotsa ez entzutetik aldendu. Orduan, Jainkoaren zerbitzari Moisesen legean idatziak dauden madarikazio eta iragarkiak isuri zitzaizkigun, Jainkoaren aurka bekatu egin dugulako.*

11a- Moisesen legean, Jainkoak desobedientziaz ohartarazi zuen Israeli. Baina haren ondoren, Ezekiel profetak, Danielen garaikidea, Danielen ondotik 13 urtera deportatu zuen, hau da, Joakin erregeak, Joiakimen anaia, zeinaren oinordeko zena, gatibu aurkitu zuen Tigris eta Tigris artean zegoen Kebar ibaian. Eufrates. Bertan Jainkoak inspiratu zuen eta gaur egun gure Biblian aurkitzen ditugun mezuak idaztera bultzatu zituen. Eta Eze.26an aurkitzen dugu bere eredu espiritualki aplikatuta baina ez bakarrik, Apocalipsiseko zazpi turutetan, 8 eta 9. Antzekotasun harrigarri honek baieztatzen du Jainkoak ez duela benetan aldatzen. Itun berrian bekatuak zaharrean bezala zigortzen dira.

**DANIEL 9:12** *Gurekin eta gobernatu gaituzten gure buruzagien aurka esandako hitzak bete ditu, eta **hondamendi handi bat ekarri digu**, eta Jerusalemera heldu zena inoiz gertatu ez dena.*

12a- Jainkoa ez da ahuldu, bedeinkatzeko edo madarikatzeko bere iragarkiak ardura berarekin betetzen ditu, eta Danielen herria jo zuen " **hondamendiak** " gauza hauek ikasten dituzten nazioak ohartarazi nahi ditu. Baina zer ikusten dugu? Biblian idatzitako testigantza izan arren, irakurtzen dutenek ere ez dute aintzat hartzen ikasgai hau. Gogoratu mezu hau: Jainkoa juduentzat eta haien ondoren, kristaudentzat, Danielen gainerako liburuan agertuko diren beste bi *kalamitate handi prestatzen ari da.*

**DAN 9:13** *Moisesen legean idatzita dagoen bezala, gaitz hau guztia etorri zaigu; eta ez diogu gure Jainko Jaunari otoitz egin, ez dugu gure gaiztakeriatik aldendu, ez dugu zure egiari kasu egin.*

13a- Jainkoak Biblian idatzitako gauzekiko mespretxua betikoa da, gainera, 2021ean kristauak ere errudun dira akats horren errudun eta uste dute Jainkoak ez duela kontraesanean jarriko. Ez dira beren gaiztakeriak urruntzen eta ez dira Bibliako egiari adi, baina hain garrantzitsua den gure amaierako garairako, haren egia profetikoa biziki eta ulergarriki agerian, ulermenaren gakoak Biblian bertan baitaude.

**DAN 9:14** *Jaunak behatu du zoritxar hau, eta ekarri digu; izan ere, gure Jainko Jauna zuzena da berak egin duen guztian, baina ez dugu haren ahotsa entzun.*

14a- Zer gehiago esan dezaket? Benetan! Badakizue, ordea, anitz kalamitate handiago bat prestatu duela Jainkoak gaurko gizadiarentzat, eta kausa beragatik. 2021 eta 2030 artean etorriko da, gerra nuklear baten moduan, zeinaren jainkozko misioa gizonen herena hiltzea Rev.9:15 arabera.

**DANIEL 9:15** *Eta orain, gure Jainko Jauna, zure esku indartsuz zure herria Egiptotik atera eta zure izena gaur egun bezala jarri duzuna, bekatu egin dugu, gaiztakeria egin dugu.*

15a- Danielek gogorarazten digu zergatik den sinesgaitza Jainkoak gaitzetsi. Lurrean, judu herriaren existentziak lekukotzen du naturaz gaindiko botere baten

ondorioz, hebrear herriaren Egiptotik irtetea, aparteko gertakari horren lekuko. Haien istorio osoa gertaera miragarri honetan oinarritzen da. Ez dugu exodo honen lekuko izateko aukerarik, baina inork ezin du ukatu esperientzia honen ondorengoak gure artean daudela gaur egun. Eta existentzia hori hobeto ustiatzeko, Jainkoak pertsona horiek nazien gorrotoari entregatu zizkion Bigarren Mundu Gerran. Gizateriaren arreta 1948an bizirik atera zirenengana bideratu zen, beraz, 70. urteaz geroztik galdutako antzinako aberriaren lurrean bizirik irten zirenengana. Jainkoak bakarrik utzi zituen haien buru gainean erortzen beren arbasoen hitzak, Ponzio Pilato erromatar gobernadoreari Jesusi buruz esan ziona. , bere heriotza lortzeko, “eror dadila bere odola gu eta gure seme-alaben gainera”. Jainkoak letrari erantzun zien. Baina konfesio guztietako kristauak lotsagarriki baztertu dute jainkozko ikasgai hau, eta uler dezakegu zergatik, guztiek partekatzen baitute beren madarikazioa. Juduek Mesias uko egin zioten, baina kristauak bere legeak mespretxatu zituzten. Jainkoak biak gaitzestea, beraz, guztiz justifikatua dago.

***DAN 9:16*** *Jauna, zure erruki handiaren arabera, urrun bedi zure haserrea eta zure haserrea Jerusalem zure hiritik, zure mendi santutik; izan ere, gure bekatuengatik eta gure arbasoen gaitzakeriagatik, Jerusalem eta zure herria laidogarriak dira gure inguruko guztientzat.*

16a- Danielek Moisesek Jainkoari aurkeztu zion argudio bat hartzen du hemen: zer esango du bere herriaren zigorra ikusten duen herriak? Jainkoak badaki arazoaren berri, berak juduei buruz deklaratzeko baitu, Pauloren ahotik Errom.2:24: *Zeren Jainkoaren izena blasfematua da jentilen artean zuengatik, idatzita dagoen bezala* . Eze.16:27 testuari egiten dio erreferentzia: *Eta, horra, eskua luzatu dizut zure aurka, murriztu dizut esleitu dizudan zatia, zure etsaien alaben borondatearen esku utzi zaitut* . ***Filistindarrak, zure jokabide kriminalaz lotsatzen zirenak*** . Bere errukiz, Danielek asko du oraindik ikasteko Jainkoak bere Jerusalem hiriarri buruz eginiko epaiari buruz. Baina " *Jerusalem eta zure herria gure inguruko guztientzako gaitzespena* " esaten duenean , ez dago gaizki, zeren Israelen zigorrak jentilengan beldur osasungarria eta benetako Jainko hau zerbitzatzeko gogoia sortu izan balu, zigorra izango litzateke. benetako interesa zuen. baina esperientzia triste honek fruitu gutxi eman zuen, ez hutsala, Nabukodonosor erregearen eta Dario Medo erregearen konbertsioa zor baitugu.

***DAN 9:17*** *Orain bada, gure Jainkoa, entzun ezazu zure zerbitzariaren otoitz eta otoitzari, eta utzi ezazu zure aurpegia distira Jaunaren gatik zure santutegi suntsituaren gainean.*

17a- Danielek eskatzen duena emango zaio baina ez Jainkoak maite duelako, baizik eta Israelera itzulera hori eta tenplua berreraikitzea bere proiektuan daudelako. Hala ere, Danielek ez daki izatez berreraikiko den tenplua 70ean erromatarrek berriro suntsituko dutela. Horregatik, 9. kapitulu honetan jasoko duen informazioak sendatuko du Jerusalemen eraikitako harrizko tenpluari oraindik ematen dion garrantzi judutarrari; Kristoren haragizko tenpluak alferrik egingo du laster, eta horregatik berriro suntsituko dute 70ean erromatar armadek.

***Dan 9:18*** *Ene Jainkoa, entzun eta entzun! Ireki begiak eta begiratu gure hondakinei, begiratu zure izena deitzen den hiriari! Zeren ez da gure*

*zuzentasunagatik aurkezten dizuegu gure otoitzak, baizik zure erruki handiengatik.*

18a- Egia da Jainkoak Jerusalem aukeratu zuela, bere presentzia loriatsuaren bidez santua izan zedin. Baina lekua santua da Jainkoa bertan dagoenean bakarrik, eta urteaz geroztik - 586, hori ez zen horrela. Eta, aitzitik, Jerusalemgo hondakinek eta bere tenpluak bere justiziaren inpartzialtasunaren lekukotasuna ematen zuten. Ikasgai hau beharrezkoa zen gizakiek benetako Jainkoa deabruaren kanpamenduko aingeru gaiztoekin soilik erlazionatzen diren jainko pagano idolatroak ez bezala ikusten, epaitzen eta erreazionatzen duen izaki bizidun gisa begiratzeko. Gizon leialak Jainkoa zerbitzatzen du baina gizon desleialak Jainkoa erabiltzen du bere ingurukoei erlijiozko zilegitasuna emateko. Danielek eskatzen dion *Jainkoaren errukia* benetakoa da eta laster emango du horren frogarik ederrena, Jesukristorengan.

**Dan 9:19** *Jauna, entzun! Jauna, barkatu! Jauna, adi! Ekin eta ez atzeratu, zure maitasunagatik, ene Jainkoa! Zeren zure izena zure hiriarri eta zure herriari deitua dago.*

19a- Danielen adin aurreratuak bere tematzea justifikatzen du, Moisesek bezala, bere desio pertsonalik kuttuna bere lurralde “santura” itzulera hori bizi ahal izatea baita. Jainkoari eta Israeli aintza ekarriko dion tenplu santuaren berreraikuntzaren lekuko izan nahi du .

**DAN 9:20** *Hala ere, hitz egin eta otoitz egin nuen, eta aitortu nuen nire bekatua, eta Israel nire herriaren bekatua, eta nire otoitzak aurkeztu nizkion Jaunari, ene Jainkoari, nire Jainkoaren mendi santuagatik;*

20a- Ez da harrizkoa Jainkoak Daniel maite izatea, bera sorgindu eta eskatzen duen santutasun irizpidea betetzen duen apaltasun eredia da. Gizon bakoitza hutsezina da haragizko gorputz batean bizi den bitartean eta Daniel ez da salbuespena. Bere bekatuak aitortzen ditu, guztiok egin behar dugun bezala bere muturreko ahuleziaz jabetuta. Baina bere kalitate espiritual pertsonalak ezin du jendearen bekatua estali, gizon bat besterik ez baita, bera inperfektua. Irtenbidea Jainkoarengandik etorriko da Jesukristogan.

**DANIEL 9:21** *Oraindik otoitzean mintzatzen ari nintzela, Gabriel gizona, lehenago ikuspen batean ikusi nuen gizona, hegan etorri zitzaidan arratsaldeko opariaren garaian.*

21a- Gabrielen bisitarako Jainkoak aukeratutako ordua arratsaldeko eskaintzarena da, hau da, Jesukristoren gorputz guztiz santu eta *xaloaren etorkizuneko borondatezko eskaintza* iragartzen duen *arkume* baten *betiko sakrifizioarena*. Gurutziltzatuta hilko da bere benetako herri bakarra osatzen duten bere hautetsi bakarraren bekatuak barkatzeko. Ondoren, Danieli emango zaion errebelazioarekiko lotura, beraz, ezartzen da.

### **Otoitzaren amaiera: Jainkoaren erantzuna**

**DANIEL 9:22** *Irakatsi ninduen, eta hitz egin zidan. Esan zidan: Daniel, orain etorri naiz zure adimena irekitzera.*

22a- “Ireki zure adimena” esapideak esan nahi du ordura arte adimena itxita zegoela. Aingeruak Jainkoaren salbamen-planaren gaiari buruz hitz egiten du, zeina ezkutuan egon zen Jainkoaren profeta hautatuarekin elkartu zen arte.

**DANIEL 9:23** *Otoitz egiten hasi zinenean, hitza atera zen, eta ni etorri naiz zuri esatera; maitea zarelako. Erreparatu hitzari, eta ulertu ikuspegia!*

23a- *Otoitz egiten hasi zinenean, hitza atera zen*

Zeruko Jainkoak dena antolatu zuen, bileraren unea betiko orduko eta Gabriel aingeruak Kristo "Hitza" izendatzen du Joanek bere Ebanjelioaren hasieran egingo duen bezala: *hitza haragi egin zen* . Aingerua "Hitza" iragartzera dator, hau da, Moisesengandik profetizatutako Kristoren etorrera iragartzera dator Deut.18:15tik 19ra: *Jaunak, zure Jainkoak, zure artetik piztuko zaitu. , «Zure anaien artean, ni bezalako profeta bat: entzungo diozu! Honela erantzungo du Jaunari, zure Jainkoari, Horeb-en egin zenion eskaerari, batzarreko egunean, esan zenuenean: Ez dezadan gehiago entzun Jaunaren ene Jainkoaren ahotsa, eta ez dezadala gehiago ikusi su handi hau. hil ez dadin. Jaunak esan zidan: Ona da esandakoa. Beren anaien artetik altxatuko ditut hi bezalako profeta bati , nire hitzak jarriko dizkiot haren ahoan, eta aginduko diodan guztia esango dio . Eta inork ez baditu entzuten nire izenean esaten dituen hitzak, kontuak eskatuko dizkiot . Baina nik agindu ez diodan hitz bat nire izenean esateko ausardia duen profeta , edo beste jainko batzuen izenean esaten duenak, profeta hori heriotzarekin zigortuko du.*

Testu hau oinarrizkoa da juduek Jesus Mesiasetikiko ukoaren errua ulertzeko, bere etorrerari buruz profetizatutako irizpide guztiak betetzen zituelako. Gizonen artean hartua eta jainkozko hitzaren igorlea, Jesusek deskribapen horri zegokion eta egindako mirariak jainkozko ekintzaren lekukotasuna ematen zuen.

23b- *maitea zarelako*

Zergatik maite du Jainkoak Daniel? Danielek maite duelako besterik gabe. Maitasuna da Jainkoak bere aurrean izaki askeentzat bizitza sortu izanaren arrazoia. Bere maitasun beharra da bere giza lurreko izaki batzuetatik lortzeko ordaindu beharko duen prezio oso altua justifikatu duena. Eta bere heriotzaren prezioan, ordaindu beharko duena, hautatuko dituenak bere betiko lagun bihurtuko dira.

23c- *Adi hitzari, eta ulertu ikuspegia!*

Zein hitz da, aingeruaren hitza edo Kristoren baitan ezkutatuta dagoen "Hitza" jainkotiaria? Ziur dagoena da biak posible eta osagarriak direla, ikuskera Jesukristoren haragian etorriko den "Hitza"ri buruzkoa delako. Mezua ulertzea, beraz, berebiziko garrantzia du.

### **70 asteko profezia**

**Dan 9:24** *Hirurogeita hamar aste ezarri dira zure herriarentzat eta zure hiri santuarentzat, transgresioak geldiarazteko eta bekatuak amaitzeko, gaiztakeria barkatzeko eta betiko zuzentasuna ekartzeko, ikuspegia eta profeta zigilatzeke eta gantzutzeko. Santuen Santua.*

24a- *Hirurogeita hamar aste kendu dira zure herritik eta zure hiri santutik*

Hebreerazko "hatac" aditzak lehen zentzuan moztu edo zatitu esan nahi du ; eta figuratiboan soilik, "zehaztea edo konpondu". Lehen esanahiari eusten diot, sakrifizio baten bidez Jainkoarekin duen aliantza konkretatzen duen Abrahamen ekintza honi zentzua ematen diolako, 15:10ean: *Abramek animalia horiek guztiak hartu, erdian moztu eta zati bakoitza aldera jarri zuen. bestea; baina ez zituen*

*txoriak partekatu* . Erritu honek Jainkoaren eta bere zerbitzariaren arteko aliantza erakusten zuen. Horregatik "moztu" aditz honek bere esanahi osoa hartuko du "askorekin astebetetz egindako aliantzan" 27. bertsoan. "Asko" hauek judu nazionalak dira, zeinen onurarako, Kristo gurutziltzatuaren fedearen onura lehenik aurkeztua. Moztu aditz honen bigarren interesa da 9. kapitulu honetako 70 asteko urteak Dan.8:14ko "2300 arratsalde-goizean" moztu direla. Eta kronologia honetatik ikasgai bat ateratzen da, kristau fedea juduen fedearen aurretik jartzen duena. Modu honetan, Jainkoak irakasten digu Jesukristorengan bere bizitza ematen duela gizateria osoan salbatzeko duin den fededun bakoitzaren erredentzio gisa eskaintzeko. Itun zaharra desagertu egin behar izan zuen Jesusek bere odola isuri zuenean lur osoko hautetsiekin bere itun berria hausteko.

Danielen liburuak salbamen unibertsal hori irakatsi nahi du, Danielen errege garaikideen konbertsioak aurkeztuz; Nabukodonosor, Dario medoa eta Ziro persiarra.

Mezua judu herria eta bere Jerusalem hiri santua mehatxatzen dituen abisu solemne bat da, 70 asteko epea ematen zaielarik. Hemen berriro Eze.4:5-6 kodeak egun bat ematen du urtebeteko iraupena 490 urte guztietan adierazten duena. Danielek zailtasunak izan behar ditu jada hondatuta dagoen bere hiriaren aurkako mehatxu baten esanahia ulertzeko.

24b- *transgresioak geldiarazteko eta bekatuak amaitzeko*

Imajinatu zer gertatzen ari zitzaion Danieli burutik gauza hauek entzutean, Jainkoari otoitz eginez bere bekatuak eta bere herriaren bekatuak barkatzeko eskatu zuenean. Azkar ulertuko du zer den. Baina guk geuk ondo ulertzen dugu adierazitako jainkozko eskakizuna. Jainkoak lortu nahi du bere hautetsiengandik salbatzen duela, gehiago bekatuak ez dezaten, bere legeen urraketak amaitzea, horrela bekatuak amaituz, Joan apostoluak 1 Joan 3an idatziko duenaren arabera: 4. *Bekatu egiten duenak legea hausten du, eta bekatua legearen transgresioa da* . Helburu hau beren izaera gaiztoari aurre egin behar dioten gizonei zuzenduta dago, gehiago bekatuak ez izateko.

24c- *gaiztakeria barkatzeko eta betiereko justizia ekartzeko*

Daniel juduarentzat , mezu honek "barkamen-eguneko" erritua gogorarazten du urteroko jaia non bekatuak kentzea ahuntzaren sakrifizioaren bidez ospatzen dugun. Bekatuaren sinbolo tipiko honek Grezia irudikatzen zuen Dan.8 eta bere presentziak profetia "barkazio-egun" honen giro espiritualean kokatu zuen. Baina nola ken ditzake ahuntzaren heriotzak bekatuak, urtean zehar sakrifikatutako beste animalien heriotzak ez badu lortu? Dilema honen erantzuna Heb.10:3tik 7ra ematen da: *Baina bekatuen oroitzapena urtero berritzen da sakrifizio hauekin; zezen eta ahuntzen odolak bekatuak kentzea ezinezkoa baita* . Beraz, Kristok mundura sartzean esan zuen: *Sakrifizio eta oparirik ez duzu nahi, baina gorputz bat eratu dezue niretzat* ; *Ez duzue onartu bekatuagatik erreparirik edo sakrifiziorik. Orduan esan nion: Hara, nator (liburuko korrituan nitaz mintzo da) egitera, O Jainkoa, zure borondatea* . Paulo apostoluak emandako azalpenak oso argiak eta logikoak dira. Hortik dator Jainkoak beretzat gorde duela, Jesukristorengan, Gabriel aingeruak Danieli iragarritako bekatuen barkamen-lana. Baina non zegoen Jesukristo "barkazio-eguneko" erritu honetan? Bere xalotasun pertsonal perfektua, zeinak sinbolikoki munduko bekatuak kentzen

dituen Jainkoaren pazko-bildotsa bihurtu zuen, bere hautetsien bekatuen ardura hartu zuen barkamen-erritoko ahuntzak sinbolizatuta. Bildotsa ahuntzak ezkutatu zuen, beraz, arkumea zaintzen zuen ahuntzarengatik hil zen. Gurutzean bere eriotza onartuz bere hautetsien bekatuak barkatzeko, bera arduratzen ziren bekatuak, Kristogan Jainkoak eman zien haiekiko maitasunaren frogarik ederrena.

24d- *eta ekarri betiko justizia*

Hau da Mesias salbatzailearen heriotzaren ondorio zoriontsua. Gizakiak, Adametik aurrera, sortu ezin izan duen zuzentasun hori hautetsiei egozten zaie, beraz, jainkozko maitasunaren erakustaldi honetan duten fedearen bidez, grazia hutsez, Jesukristoren zuzentasun perfektua egotzi ahal izango zaie, hasieran, borrokara arte fedeak bekatua gainditzen du. Eta hori guztiz desagertzen denean, Kristoren justizia ematen omen da. Ikaslea bere Maisua bezala bihurtzen da. Oinarri doktrinal horien gainean eraiki zen Jesusen apostoluen fedea. Denborak eta botere ilunek eraldatu aurretik, Jesukristok irakatsitako bide estua zabalduz. **Zuzentasun** hori **betikoa** izango da hautatu leialentzat bakarrik, Jainkoaren eskakizun zintzoei obedituz entzuten eta erantzuten dutenentzat.

24an- *ikuspena eta profeta zigilatzea*

Edo, iragartzen den profetaren agerraldian ikuspena bete dadin. Zigilu aditzak Jainkoaren zigiluari egiten dio erreferentzia, horrela profeziari eta bere burua jainkozko aginte eta zilegitasun osoa eta eztaba daezina aurkeztuko duen profetari. Burutzekotan dagoen lana bere errege zigilu jainkotiarrarekin zigilatuta dago. Zigilu honen zenbaki sinbolikoa "zazpi: 7" da. Era berean, Jainko sortzailearen eta bere Espirituaren izaera bereizten duen betetasuna adierazten du. Aukera horren oinarria bere proiektua zazpi mila urtean zehar eraikitzea da, eta horregatik banatu zuen denbora zazpi mila urteko asteetan bezala. 70 asteko profeziak, beraz, zenbakiari (7) rol bat ematen dio, Jainko biziaren zigiluari, Rev.7. Ondoren datozen bertsoek "7" zenbaki honen garrantzia baieztatuko dute.

24f- *eta Santuen Santua gantzutzeko*

Hau da Jesusek bere bataioan jasoko duen Espiritu Santuaren gantzadura. Baina ez gaitezen huts egin, zerutik haren gainera lurreratu zen usoak helburu bakarra zuen, Juani sinetsaraztea Jesus zela benetan iragarritako Mesias; zeruak ematen du haren lekuko. Lurrean, Jesus izan zen beti Kristo eta apaizei egindako galdera hautatuen moduan, 12 urterekin sinagogan emandako irakaspenera da horren froga. Bere herriarentzat, zeinen artean jaio eta hazi zen, bere eginkizun ofiziala 26. urteko udazkenean bataioan hastea zen eta 30. urteko udaberrian bere bizitza utzi behar zuen. duintasunez izendatzen du Moisesen garaian hebrearrak izutu zituen Jainko bizia haragi moduan gorpuzten baitu. Baina Santuetako Santu biziak sinbolo material bat zuen lurrean; Jerusalemgo tenpluko leku edo santutegirik santuena. Zeruko sinbolo bat zen, Jainkoa eta bere aingeruak dauden gizadiarentzat eskuraezina den dimentsio hori. Jainkozko epaiketaren egoitza eta bere tronuaren lekua, Jainkoak epaile gisa Kristoren odolaren zain egon zen aukeraketa honetarako ezarritako 6 milurtekoan hautatutako hautetsien bekatuen barkamena baliozkotzeko. Jesusen heriotzak, beraz, azken "barkazio-jaia" bete zuen. Barkamena lortu da eta Jainkoak onartutako antzinako sakrifizio guztiak balioztatu dira. Santuen Gantzadura Barkamen-egunean egiten zen hildako ahuntzaren odola erruki-aulkian, Jainkoaren aginduak urratu zituen arkaren

gainean jarritako aldare batean. Ekintza honetarako, urtean behin, apaiz nagusiari baimena ematen zitzaion banantzearen belotik haratago, leku santuenean sartzeko. Horrela, piztu ondoren, Jesusek zerura ekarri zuen bere odolaren barkamena agintea jasotzeko, bere hautetsiak salbatzeko zilegitasuna bere justizia egotzita eta damutu gabeko bekatariak kondenatzeko eskubidea, aingeru gaiztoak eta haien buruzagia Satan, deabrua barne. . Santuen Santuak, zerua ere izendatzen duena, Jesusek lurrean isuritako odola, utziko dio, Mikelengan, deabrua eta bere deabruak zerutik kanporatzeko, Apokalipsia 12:9-n agerian dagoen zerbait. Beraz, herri erlijioso juduaren akatsa ez zen ulertzea urteroko “barkazio egunaren” izaera profetikoa. Oker uste zuten ospakizun honetan eskainitako animalien odolak urtean zehar isuritako beste animalia esanahi bat baliozta zezakeela. Jainkoaren irudiko gizakia; lurreko bizitzak sortutako animalia , nola justifikatu bi espezieen balio-berdintasuna?

Jainkoa izanik, Jesukristo bera zen Espiritu Santu gisa gantzuduraren olioia eta zerura igotzean lurrean irabazitako legitimitatearen gantzadura ekartzen du berekin.

### **Kalkuluen gakoa**

**DANIEL 9:25** *Jakin ezazu beraz, eta ulertu! Hitzak Jerusalem berriz eraikiko zela deklaratu zuenetik Gantzutuari, Buruzagiari, duela zazpi aste eta hirurogei eta bi aste, lekuak eta lubakiak berreskuratuko dira, baina garai zailetan.*

25a- *Badakizu hau, eta ulertu!*

Aingeruak arrazoi du Daniel arretara gonbidatzeko, kontzentrazio espiritual eta intelektual handia eskatzen duten datuak jorratzen dituelako; kalkuluak egin beharko baitira.

25b- *Jerusalem berreraikiko zela iragarri zuenetik **Gantzutuari , Buruzagiari.***

Bertso-zati honek bakarrik berebiziko garrantzia du, ikuspegiaren helburua laburbiltzen duelako. **Jainkoak bere Mesiasen zain dagoen bere herriari zein urtetan aurkeztuko dien jakiteko bitartekoak ematen dizkio** . Eta Jerusalem berreraikiko dela iragarri zuen hitzak 490 urte profetizatuen iraupenaren arabera zehaztu behar da. Berreraikuntza dekretu honetarako, Esdras liburuan, hiru dekretu posible aurkitzen ditugu segidan persiar erregeek agindutakoak: Ziro, Dario eta Artaxerxes. Ematen du – 458. urtean azkenak ezarritako dekretuak, 490 urteak gure garaiko 26. urtean amaitzea ahalbidetzen duela. Artaxerxesen dekretu hau izango da, beraz, idatzia zegoen garaia kontuan hartuta gorde behar dena: udaberria Esd.7:9: *lehen hilabeteko lehen egunean Babiloniatik irten zen, eta Jerusalemera heldu zen. bosgarren hilabeteko lehen eguna, bere Jainkoaren esku ona haren gainean dagoela* . Erregearen dekretuaren urtea Esdras-n ematen da.7:7: *Israelgo seme asko, apaiz eta lebitar, kantari, atezain eta netinitar ere etorri ziren Jerusalemara Artaxerxes erregearen zazpigarren urtean* .

Dekretuaren irteera iturria izanik, Espirituak bere profeziaren xede du, Jesukristo gurutziltzatuta hil zen iturriko Pazkoa. Kalkuluak helburu horretara eramango gaitu.

25c- *Duela zazpi aste eta hirurogeita bi aste, lekuak eta lubakiak berreskuratuko dituzte, baina garai zailetan.*



Hasieran 70 aste ditugu. Aingeruak 69 aste gogorarazten ditu; 7 + 62. Lehen 7 asteak Jerusalem eta tenplua berreskuratzeko garaian amaitzen dira, zorigaiztoko garaietan, juduek deportazioak libre utzitako eremura finkatzera etorri ziren arabiarren zoritxar iraunkorraren pean lan egiten dutelako. Neh.4:17ko bertso honek ondo deskribatzen du egoera: *Harresia eraiki zutenek eta zamak eramanez kargatzen zituztenek esku batekin lan egiten zuten eta bestean arma bat zuten* . Zehazten den xehetasun bat da, baina nagusia 70. <sup>astean</sup> zenbatuta aurkitzen da.

#### 70. astea

**DANIEL 9:26** *Eta hirurogeita bi asteren buruan, Gantzutua hilko da, eta ez du izango ondorengorik, ezer ez. Etortzen den agintari baten jendeak suntsitu egingo ditu hiria eta santutegi-santua, eta haien amaiera uholde baten moduan etorriko da; Hondamendiak gerra amaitu arte iraungo duela erabakitzen da.*

26a- *Hirurogeita bi aste igaro ondoren, Gantzutua moztuko da*

62 aste hauen aurretik 7 aste daude, hau da, benetako mezua "69 asteen ondoren" *gantzutua moztuko da*, baina ez edozein gantzutua, horrela iragartzen denak jainkozko gantzadura bera gorpuzten du. " *a.* formula erabiliz *gantzutua* ", Jainkoak herri judua prestatzen du itxura arrunteko gizon batekin topo egiteko, jainkozko mugetatik urrun. Mahastizainen parabolari jarraiki, Gizonaren Semea, mahastiaren Maisuaren semea, mahastizainengana aurkezten da haren aurretik joan ziren eta tratu txarrak eman zizkieten bere mezulariak bidali ondoren. Giza ikuspegitik, Jesus *gantzutua baino ez da*, bere burua beste gantzutuen atzetik aurkezten duena.

Aingeruak " *ondoren* " esan zuen 69 asteko iraupena guztira <sup>70.a</sup> adieraziz . Horrela, pausoz pauso, aingeruaren datuek 30. urteko udaberriko Pazkora bideratzen gaituzte, egun-urteko 70. <sup>aste</sup> honen erdian kokatuko dena .

26b- eta *ez du oinordekorik izango*

Itzulpen hau are eta ez legitimoagoa da bere egileak, L.Segondek, bazterrean zehazten baitu itzulpen literala: *inor ez beretzat* . Eta niri hitzez hitzeko itzulpena primeran datorkit bere gurutziltzaketaren orduan benetan gertatu zena esaten duelako. Bibliak horren lekuko, apostoluek beraiek utzi zioten Jesus espero zen Mesias zela sinestea, gainerako judu herriak bezala, erromatarrak herrialdetik botako zituen gerlari mesias baten zain zeudelako.

26c- *Etorriko den buruzagi baten jendeak hiria eta santutegiko-santutasuna suntsituko ditu*

Honek Jainkoaren erantzuna osatzen du ikusitako juduen sinesmen nazionalari: *inor ez berarentzat* . Jainkoaren kontrako haserrea behin betiko ordainduko da Jerusalem suntsipena eta bere *santutasun faltsua* ; izan ere, 30. urtetik hona, ez da *santutasun gehiago izan* juduen lurretan; santutegia jada ez da bat. Ekintza honetarako, Jainkoak erromatarrak erabili zituen, zeinen bidez judutar erlijio-buruek Mesias gurutziltzatu zuten haiek, ausartu ez eta beraiek egin ezinik, jakin zuten bitartean, haiek gabe, Esteban diakonoa harrika jartzen «hiru urte eta sei hilabetez». ” geroago.

26d- *eta bere amaiera uholde bat bezala etorriko da*

70. urtean izan zen, beraz, erromatarren setioaren hainbat urteren ondoren, Jerusalem haien eskuetan erori zen, eta gorroto suntsitzailez beteta, jainkozko sutsuak animatuta, amorratuz suntsitu zituzten, iragarri bezala, jada ez zegoen *hiria eta santutasuna*, han arte. Ez zen harririk utzi beste baten gainean Jesusek hil aurretik iragarri zuen bezala Mt 24:2: *Baina hark esan zien: Ikusten al duzue hau guztia? Egiaz diotsuet, hemen ez da harri bat bestearen gainean geratuko eraitsiko ez denik*.

26an *hondamendiak gerra amaitu arte iraungo duela* erabakitzen da

Matt.24:6-n, Jesusek esan zuen: *Gerrak eta gerren zurrumurruek entzungo dituzu: kontuz ibili ez kezkatu, gauza hauek gertatu behar baitira. Baina oraindik ez da amaiera izango*. Erromatarren ondoren, gerrak jarraitu zuten kristau garaiko bi mila urteetan zehar eta Bigarren Mundu Gerra amaitu zenetik izan dugun bake denbora luzea apartekoa da baina Jainkoak programatua. Gizakiak, beraz, bere perbertsioaren fruituak ekoitzi ditzake bere fantasiaren amaieraraino, prezioa hilkor ordaindu aurretik.

*suntsitzaile* edo *suntsitzaile* " paganoaren lanak luzatuko dituela eta han ere Kristo Jainkoaren hautetsien aurka egindako gerra amaitu arte.

**DANIEL 9:27** *Askorekin itun sendoa egingo du aste batez, eta aste erdian sakrifizio eta opari-opariak geldituko ditu; Eta [egongo da] suntsipeneko higuingarrien hegalean eta are suntsipenera (edo erabateko suntsipena), eta hautsi egingo da, [arau] dekretatu denaren arabera, [lurrean] desolatuan.*

27a- **Astebetez** askorekin aliantza sendoa egingo du

*itun* berriaren finkatzea profetizatzen du; *sendoa* da, munduaren amaierara arte eskainitako salbamenaren oinarri bihurtzen delako. Asko terminoaren arabera, Jainkoak judu nazionalak, bere apostoluak eta bere lehen dizipulu juduak ditu helburu, nazio juduari gurutziltzatutako Mesias ofizialki onartzeko edo arbuizatzeko emandako epearen azken **zazpi urteetan bere itunean** sartuko direnak. Itun hau da 24. bertsoan Jainkoaren eta bekatari judu damutuen artean " *moztuta* " *dagoena*. 33ko udazkenean, azken aste honen amaiera izango da Esteban diakono berriaren harrikaketak irudikatzen duen beste ekintza bidegabe eta higuingarri honek. Bere gaizki bakarra juduei entzun ezin izan zituzten egiak esatea izan zen, Jesusek bere hitzak ahoan jartzen zituen bitartean. Bere kausaren jarraitzaile bat hil zutela ikusita, Jesusek bere interzesioaren uko nazional ofiziala erregistratu zuen. 33. urteko udazkenetik, matxino juduek 70. urtean Jerusalemen bloke bat hustu zuten erromatar haserrea piztu zuten.

27b- *eta aste erdian sakrifizioa eta eskaintza geldiaraziko ditu*

*Astearen* erdian edo erdian dagoen une hau 30eko udaberria da 70 asteen profeziaren xedea. Hau da 24. bertsoan aipatzen diren ekintza guztiak betetzen diren uea: **Bekatuaren amaiera, bere barkamena, bere betiko justizia ezarriz ikuspena betetzen duen profetaren etorrera eta zerura igotzen den Kristo berpiztuaren gantzudura Garaile eta garaile. Ahalguztiduna**. Mesiasen heriotza barkatzailea aipatzen da hemen horrek dakarren ondorio baten alderdian: juduen tenpluan arratsaldez eta goizez egindako animalien *sakrifizioak eta eskaintzak behin betiko etetea*, baina baita goizetik arratsaldera arte ere, herriaren bekatuengatik. Jesukristoren heriotzak zaharkitu egiten ditu itun zaharrean aurreikusten zuten animalien sinboloak, eta horixe da bere sakrifizioaren

funtsezko aldaketa. Jesus iraungitzen den unean Jainkoak tenpluko beloaren urratzeak baieztaten du lurreko errito erlijiosoen behin betiko etena, eta tenplua suntsitzeak, 70. urtean, berrespen hori indartzen du. Aldi berean, urteroko judu jaiak, guztiak bere etorreraren profetikoak, desagertu behar izan ziren; baina inola ere ez, heriotza honetan bere benetako esanahia jasotzen duen asteroko larunbateko praktikak: bere garaipenaren bidez Jesukristok Jainkoarentzat eta bere egiazko hautetsiarentzat bere perfektua egozten dion zazpigarren milurteko zeruko atsedendaldia profetizatzen du. 24. bertsoan aipatzen den *betiko justizia* .

*aste* " honen hasiera 26ko udazkenean gertatzen da, Joan Bataiatzaileak bataiatu zuen Jesusen bataioarekin.

27c- *Eta* [izango da] *desolazioaren higuingarrien hegalean*

Barkatu, baina bertso zati hau gaizki itzulita dago L.Segond bertsoan, gaizki interpretatu delako. Joanen Apokalipsian emandako agerpenak kontuan hartuta, beste itzulpen batzuek baieztaten duten hebreerazko testuaren nire itzulpena aurkezten dut. " *Hegal gainean* " esaldiak , zeruko izaeraren eta agintearen sinboloak, aita santuaren Erroma zuzenean zuzenduta dagoen erantzukizun erlijiosoa iradokitzen du, Dan.8:10-11n " *altxatzen dena* " eta azken egunetako bere erlijio-aliatuak. *Arrano-hegoek* inperial tituluaren goi-gora sinbolizatzen dute , adibidez, Nabukodonosor erregeari buruzko *arrano-hegodun lehoia* , edo Jainkoaren berarenak, hark *arrano-hegoen gainean eramane* zuen bere hebrear herria, Egiptoko esklabotzatik libratu zuena. Inperio guztiek hartu dute arranoaren sinbolo hau *barne* , 1806an, Napoleonek 1.a ' Apo.8:13-k baieztatuko duena, gero Prusiar eta Alemaniako enperadoreak, azkena A.Hitler diktadoreak izanik. Baina harrezkero, AEBek ere izan dute arrano inperial hau bere moneta nazionalaren billete berdean: dolarra.

Aurreko gaia utzita, Espiritua bere etsai gogokoena jomugan itzultzen da: Erroma. Jesukristoren lurreko misioaren ondoren, lurraren *azken suntsipena eragiten duten higuingarrien aktorea Erroma da, zeinaren fase inperial paganoak Jerusalem suntsitu berri duen 70. 26. bertsoan. Eta " desolazioaren higuingarriak* " egiteko ekintza izango da. denboran jarraitu munduaren amaiera arte. Abominazioak , pluralean, beraz, lehenik eta behin, Erroma inperialari egotz zaizkio, zeinak hautetsi fededunak jazartuko dituena, "etapa" ikusgarrietan hilda, erromatar herri odolzalea entretenitzeko, 313an amaituko diren gauzak. Baina beste bat. higuingarria dator ondoren eta zazpigarren eguneko larunbateko praktikari amaiera ematean datza, 321eko martxoaren 7an; ekintza hau Erromatar Inperioari eta bere buruzagi inperialei Konstantino <sup>Lari egotz daiteke</sup> oraindik. Harekin, Erromatar Inperioa Bizantziar enperadoreen menpe geratu zen. 538an, aldiz, Justiniano 1. enperadoreak beste *higuingarri bat* <sup>egin zuen</sup> bere erromatar egoitzan Vigilio 1.aren aita santuaren erregimena ezarriz ' eta Jainkoak salatzen duen aita Santuaren lege fase honi egotzi behar zaio munduaren amaierara arte *higuingarrien luzapen hori*. Danaz geroztik.7. Gogoratzen dugu " *adar txiki* " izenak Erromako bi fase nagusi izendatzen dituela Dan.7 eta Dan.8. Jainkoak ondoz ondoko bi fase hauetan lan higuingarri beraren jarraipena besterik ez du ikusten.

Aurreko kapituluaren azterketari esker, bertso honek egozten dizkion nazka mota desberdinak identifikatu ahal izan ditugu.

27d- *eta suntsipen bat (edo suntsipen osoa ) arte eta **hautsi egingo da** , [arau] erabakitakoa, [lur] desolatuan .*

*" **Hautsiko da** [arabera] erabakitakoa ” eta Dan. 7:9-10 eta Dan.8:25: Bere oparotasunagatik eta bere astunen arrakastagatik, harrokeria izango du bere bihotzean, asko egingo ditu. Bakean bizi ziren gizonak hilko dira, eta buruzagi buruzagiaren aurka altxatuko da; **baina hautsi egingo da, inongo eskuen ahaleginik gabe.***

Hebrear testuak egungo itzulpenetatik ezberdina den pentsamendu jainkotiar hau eskaintzen du.

Ñabardura hau Jainkoaren proiektuan oinarritzen da gizakien errua beraiek bizi diren Lur planetan jartzeko ; Rev.20 irakasten diguna. Kontuan izan dezagun kristau-fede faltsuak, Kristoren itzuleran gloriosoan, gizakiak lurraren azaletik desagerraraztean izango den jainkozko proiektu hau baztertzen duela. Apokalipsia 20an emandako errebelazioei jaramonik egin gabe, alferrik itxaroten dute Kristoren erreinua lurrean ezartzeko. Hala ere, bere gainazalaren erabateko suntsipena aurreikusten da hemen eta Rev.20. Kristo garailearen aintzan itzultzeak bere jainkotasun guztian bere itxura kaotikoa itzuliko dio lurrari Hasiera 1.ean deskribatutako historiaren hasieratik. Lurrikara erraldoiek astindu egingo dute eta *amildegia izenpean itzuliko da* bere egoera kaotikora " *formarik gabe* ". *eta hutsa* ” , “tohu wa bohu”, hasierakoa. Ez da gizon bizirik geratuko haren gainean, baina deabruaren *kartzela izango da mila urtez* bere heriotzaren ordura arte.

Azterketaren fase honetan, lehenik eta behin aztertu berri den “70. <sup>asteari</sup> ” buruzko informazio gehigarria eman behar dut. Egun-urte profetikoetan betetzea literalki betetzearekin batera dago. Egutegi judu baten testigantzari esker, 30. urteko Pazko astearen konfigurazioa ezagutzen dugulako. Bere erdigunea urte horretan ostegunean jausten zen Pazko juduek justifikatutako noizbehinkako larunbateko asteazken bezpera zen. Horrela guztiz berreraiki dezakegu Jesus hil zen Pazko honen ibilbidea. Astearte arratsean atxilotua, gauean epaitua, Jesus gurutziltzatu zuten asteazken goizean 9etan. 15:00etan iraungiko da. 18:00ak baino lehen, Arimateako Josek bere gorpua hilobian jarri eta itxi zuen harria bota zuen. Osteguneko Pazko larunbata igarotzen da. Ostiral goizean, emakume jainkozaleek Jesusen gorputza baltsamatzeko egunean prestatzen dituzten espeziak erosten dituzte. Ostiral arratsean, 18:00etan, asteroko Sabbath hasten da, gau batean, Jainkoak saildutako atsedean egun bat igarotzen da. Eta larunbat arratsaldean, 18:00etan, aste laikoko lehen eguna hasten da. Gaua igarotzen da eta egunsentiaren lehen argitan, emakumeak hilobira doaz harria botako duen norbait aurkitzeko asmoz. Harria botata eta hilobia irekita aurkitzen dute. Hilobian sartzean, Maria Magdalena eta Maria, Jesusen ama, aingeru bat ikusten dute eserita, Jesus piztu dela esaten die, aingeruak esaten die joan daitezen bere anaiari, bere apostoluei, ohartarazi. Lorategian irauten duen bitartean, Maria Magdalenak zuriz jantzitako gizon bat ikusten du, eta Jesus ezagutzen duen trukean, lorezaintzat hartzen duena; Eta hemen, oso hedatutako sinesmen bat suntsitzen duen xehetasun oso garrantzitsua, Jesusek Mariari esaten dio: “ *Oraindik ez naiz nire Aitarengana itzuli* ”. Gurutzean zegoen lapurra eta Jesus bera ez ziren sartu paradisura, Jainkoaren erreinuan, euren gurutziltzaketaren egun berean, 3 egun

oso geroago, Jesus oraindik ez baita zerura itzuli. Beraz, esan dezaket Jaunaren izenean, berarengandik ezer esatekorik ez dutenek, isilik egon daitezen! Egunen batean iseka edo lotsarik jasan behar ez izateko.

Bigarren gauza, data aprobetxatzea da: 458.a, lehenik eta behin, Jainkoak bi nortasun-seinale nagusi eman zizkion juduarentzako finkatutako 70 asteko egun-urteen hasiera: larunbata eta haragiaren erdaindua.

Errom.11-aren arabera, itun berriaren sartutako konbertitzaile paganoak hebrear eta judutar sustrai eta enborrean txertatzen dira. Baina aliantza berriaren oinarriak judu hutsak dira eta Jesusek hau gogora ekarri zuen Joan 4:22an: *Ez dakizuna gurtzen duzu; dakiguna gurtzen dugu, salbazioa juduengandik baitator.* Gaur egun, mezu honek garrantzi bizia hartzen du, Jesusek aro guztietan faltsu bihurtutako paganoei zuzentzen dielako. Hobeki hondatzeko, deabruak bultzatu zituen juduak eta haien aliantza gorrotatzera; zeinak aldendu zituen Jainkoaren manamenduetatik eta bere Sabbath santutik. Beraz, akats hori zuzendu eta **judu identitatearekin itun berriari begiratu** behar diogu. Apostoluak eta dizipulu judu bihurtu berriak Jesusekin *aliantza sendoa* egiten duten " *asko* " dira, Dan.9:27, *baina haien oinarria judutarra izaten jarraitzen du, " 70 aste "* epearen hasierak ere kezkatuta daude. Jainkoak eman zion nazio juduari Jesukristok borondatez isuritako giza odolean oinarritutako itun berriaren estandarra onartzeko edo baztertzeko. Arrazoibide horietatik ondorioztatuta data – 458 Dan.8:14ko "2300 arratsalde-goizearen" hasiera bihurtzen da.

Iraupen profetiko luze honen amaieran, 2300 urte, hiru gauza gelditu behar izan ziren Danen arabera.8:13.

- 1- betiko apaizgoa
- 2- bekatu suntsitzailea
- 3- santutasunaren eta armadaren jazarpena.

Hiru gauza identifikatzen dira:

- 1- aita santuaren betiko lurreko apaizgoa
- 2- lehen egunari gainontzekoari izena aldatu zaio: igandea.
- 3- Santutasun kristau eta santuen jazarpena, zeruko erreinuko herritarrak.

Aldaketa hauek helburu hauek izan zituzten:

- 1- Berreskuratu Jesukristori bere betiko apaiz zeruko santuari.
- 2- <sup>7. eguneko</sup> atsedeen sabatikoa barne .
- 3- Ikusi kristau santutasunaren eta santuen jazarpenen amaiera.

"2300 arratsalde-goizerako" proposatutako kalkulua – 458 datatik hasita, iraupen honen amaiera 1843ko udaberriaren amaitzen da:  $2300 - 458 = 1842 + 1$ . Kalkulu honetan 1842 urte oso ditugu eta horiei +1 gehitu behar zaie 1843ko urtearen hasieran profetizatutako "2300 arratsalde-goizea" amaitzen den udaberria izendatzeko. Data honek 1260 urtez Erromako Aita Santuaren katolizismotik oinordetzan jasotako erlijio-gezurretatik askatu nahi dituen Jainkoaren esku-hartzearen itzulera hasten da. Horrela, protestanteek aterpea aurkitu duten AEBetan esnatze espiritual bat sortzeko ekimena hartuta, Espirituak William Millerengan Daniel 8:14ko profeziarekiko interesa pizten du eta ondoz ondoko bi datak Jesukristoren itzulera iragartzen dute, lehena. 1843ko udaberria, 1844ko

udazkeneko bigarrena. Haren ustez, santutegia garbitzeak esan nahi du Jesus lurra garbitzera itzultzen dela. Aurreikusitako datetan bi etsipenen ondoren, Espirituak seinale bat ematen dio fedearen bi probetan parte hartu duten iraunkorrenari. Zeruko ikuskera bat jaso zuen 1844ko urriaren 23ko goizean zelaiak zeharkatzen ari zen santuetako batek. Zerua ireki zen Jesukristo Apaiz Nagusi gisa zeruko santutegian ofizioa erakusten zuen eszena batera . Ikuskizunean leku santutik leku santurenara igaro zen. Horrela, 1260 urteko iluntasunaren ondoren, Jesukristo bere fededunekin berriro konektatu zen, ondoz ondoko bi epaiketetan sailkatuta.

- 1- **Betikoaren berrezarpena** . Beraz, ikuspegi honen bidez Jainkoak bere betiko zeruko apaizgoaren kontrola berreskuratu zuen ofizialki 1844ko urriaren 23an.
- 2- **Sabbath itzulera** . Hilabete berean, beste Santuetako bat zazpigarren eguneko larunbata betetzen hasi zen, Rachel Oaks andreak bere elizatik liburuxka bat eman zion bisita baten ondoren: "Zazpigarren eguneko bataiatzaileak". Banan-banan, denboraren poderioz, bi probek aukeratutako santuek zazpigarren eguneko larunbata ere hartu zuten. Horrela amaitu zuen Jainkoak Erroma paganoak ezarritako bekatu suntsitzailea, baina Erroma Aita Santuak legezatu zuen "Igandea" izenarekin.
- 3- **Jazarpenak gelditzea** . Hirugarren gaia santutasunari eta 1260 urtez jazarritako kristauei buruzkoa zen. Eta han berriro, 1843an eta 1844an, erlijio bakea nagusitu zen profeziak kezkatuta Mendebaldeko mundu osoan. Frantzia iraultzaileak bere gillotinez isilarazi zituelako egindako abusu erlijiosoen arduradunak. Horrela, Apo.2:22-23-ren arabera erlijio *adulterioen* zigorraren azken urte odoltsuen ondoren , 538an hasitako 1260 urteen amaieran, aita santuaren erregimena ezarriz *betikoa kentzeari lotutako data*, hau da, 1798an, bake erlijioso da nagusi. Eta ezarritako kontzientzia askatasunak aukera ematen die santuei Jainkoa zerbitzatzeko, beren aukeraren arabera eta Jainkoa handituko dela jakitearen arabera. 1843an , *santutasuna* eta *santuen armada* , Jesukristok hautatutako zeruko erreinuko herritar hauek, ez dira gehiago jazartzen, Daniel 8:13-14 profeziak iragarri zuen bezala.

Esperientzia hauek guztiak Jainko Ahalguztidunak antolatu eta gidatu zituen, ikusezintasun osoz gizakien adimenak gidatzen dituena, bere planak, bere programa osoa, bete ditzaten, bere hautetsien hautaketa amaituko den munduaren amaiera arte. Guzti honetatik ateratzen da gizakiak ez duela aukeratzeko larunbata eta haren argia ohoratzea, Jainkoak bere onespeneren eta berarekiko benetako maitasunaren seinale gisa ematen dizkiona, Ezek 20:12 -20: *Nire larunbatak ere eman nizkion ene eta haien arteko seinale gisa, jakin zezaten ni naizela santutzen dituen Jauna... Santifikatu nire larunbatak, eta haiek artean egon daitezten. ni eta zu, Jauna, zure Jainkoa, naizela jakin ahal izateko seinale* . Bera baita bere ardi galduaren bila dabilena, ziur egon gaitezen hautetsirik ez duela deialdira galduko.

Dan.8-n, Jainkoak 14. bertsoan 13. bertsoko galderari ematen dion erantzun paregabea, " *santutasuna* " hitza ezin hobeto egokitzen da, santutasuna, oro har,

Jainkoaren jabetza den eta bereziki berari eragiten dion guztiari dagokiona. Hauxe izan zen bere *betiko* zeruko apaizgoaren kasua , Adanen sorreraren biharamunetik mundua sortu zenetik bere *saindu santua* , *eta bere sainduen* , bere hautetsi leiala. Daniel 8:13-14-n profetizatutako esperientziak 1843an jainkozko dekretua indarrean sartu zenean eta 1844ko udazkenean bete ziren, biak data horietan Jesukristoren itzuleraren itxaropenean oinarrituta, beraz, ideian oinarrituz. Jesukristoren etorrera , esperientzia honen garaikideek itxaropen horien jarraitzaile ziren parte-hartzaileei "Adventista" izena eman zieten, latinezko "adventus"-tik, hain zuzen ere "esan nahi duena". etorrera". "Adventista" esperientzia hau Danielen liburu honetako 12. kapituluari aurkituko dugu, non Espirituak azken formalizatutako "itun" honen garrantzia azpimarratuko duen.

## Daniel 10

DAN 10:1 Ziro Pertiako erregearen hirugarren urtean hitz bat agertu zitzaion Danieli, Beltsasar izena zuena. Hitz honek, egia den, kalamitate handi bat iragartzen du. Hitz hau entzun zuen, eta ikuspena ulertu zuen.

1a- Pertiako errege Ziroren hirugarren urtean, hitz bat agertu zitzaion Danieli, zeinaren izena Beltsasar zen.

Ziro 2. urteaz geroztik errege izan zen – 539. Ikuspegiaren data, beraz, – 536.

1b- Egia den hitz honek kalamitate handi bat iragartzen du.

Termino honek, kalamitate handia, sarraskia maila handian iragartzen du.

1c- Entzun zuen hitz hau, eta ulertu zuen ikuspena.

Danielek esanahia ulertu bazuen, guk ere ulertuko dugu.

DANIEL 10:2 Aldi hartan, ni, Daniel, hiru astez negar egin nuen.

*dolu pertsonal* honek , iragarritako kalamitate handia gertatzen denean egingo den sarraskiaren hileta izaera berresten du.

DANIEL 10:3 Ez nuen jakirik jan, ez haragia ez ardoa ahoan sartu, eta ez nuen gantzutu hiru asteak bete arte.

Santutasun handiagoa bilatzen duen Danielen prestaketa honek aingeruak Dan.11:30ean profetizatuko duen egoera dramatiko profetizatzen du.

DAN 10:4 Lehen hilabeteko hogeita laugarren egunean, Hiddekel ibai handiaren ondoan nengoan.

*Hiddékelek* Tigre izena du frantsesez. Hau da Mesopotamia Eufratesaz ureztatu zuen *ibaia* , Babilonia Kaldeako hiria zeharkatu eta ureztatu zuena, Nabukodonosor erregearen harrotasun zigortuarengatik. Danielek ezin zuen ulertu, baina argipen hau niretzat pentsatuta zegoen. 1991n bakarrik ezagutarazi nituen Daniel 12ren benetako azalpenak, non **Tigris ibaiak** giza arima jaten duen " **tigre** " baten papera jokatuko duen . Fedearen proba bat bere zeharkaldi arriskutsuak erakusten du. Hautetsiek bakarrik zeharkatu dezakete eta Jesukristorekin bidaia jarraitu. Berriz ere, hebrearrek Itsaso Gorriaren zeharkalditik kopiatutako irudia da, egiptoar bekatariarentzat ezinezko eta hilgarria den zeharkaldi bat. Baina Daniel 12ak gogora ekartzen duen azken hautatutako "Adventistak" hautatzen ditu, zeinen eginkizuna Kristoren itzulera arte jarraituko duen. Horietako azkenak azken **hondamendi handia biziko du** , bere muturreko forma horrek Kristoren esku-hartzea eskatuko du salbazio eta mendeku itzulera indartsu eta loriatsu batean.

Danieli iragarritako lehen ezbeharra Danan aipatzen da.11:30. Antzinateko herri juduari dagokio, baina antzeko beste *hondamendi bat* iragarriko du Rev.1 irudi analogo batek. Hau Hirugarren Mundu Gerraren ostean lortuko da, non *gizonen herena hilko baita* . Eta gatazka hau Rev.9: 13tik 21era sinboloen bidez aurkezten da, baina Danielen liburu honetan hizkuntza arruntean garatzen da 11. kapituluaren amaieran 40tik 45era bertsoan. Beraz, segidan aurkituko dugu



kapitulu honetan. 11, juduen kalamitate handia, gero Dan.12: 1, kristautasunaren hautetsi eta Kristorengana bihurtuko diren amaierako judu fidelak zuzenduko dituen kalamitate handia . hondamendia "arazo garaiak" terminoetan aipatzen da eta helburu nagusia Jainkoak santututako larunbateko praktika izango da.

Iragarritako kalamitateen bi ikuspegi konparaketa

1- Itun zaharreko Danielen herriaren semei: Dan.10:5-6.

2- Itun berriko Danielen herriaren semei: Apoc.1:13-14.

Bi hondamendi hauei eman behar diegun interesa guztiz baloratzeko, ulertu behar dugu denboran bata besteari jarraitzen dioten arren, lehenengoa bigarrena profetizatzen duen mota bat dela, zeina Jesukristo azken fededunaren itzulerari zuzenduta egongo dena. Danielen eta bere hiru lagun motako Jainkoaren seme-alabak. Hamarkadetako bakearen ostean, gerra atomiko ikaragarri eta suntsitzaile baten ondoren, Erromako igandeko atsedean eguna inposatuko du hondamenditik bizirik atera direnek antolatutako gobernu unibertsalak. Orduan, berriz, heriotza etorriko da hautetsi leialen bizitza mehatxatuz, Daniel, Hananias, Misael eta Azariasen egunetan bezala; eta -168ko "Makabeoen" garaian bezala, kalamitateak **Danielen** kapitulu honetan iragartzen zuena; eta azkenean, azken adventistak 2029an zazpigarren eguneko larunbatera leial geratu ziren.

Baina azken proba honen aurretik, 1260 urteko aita santuaren erregealdi luzeak Jainkoaren izenean izaki ugari hilko ditu jada.

Laburbilduz, Danieli emandako ikuskera honek emandako mezua ulertzeak Juani ematen dionaren esanahia ulertzeko aukera emango digu Apoc.1:13tik 16ra.

**DANIELS 10:5** *Eta begiak altxatu nituen, eta begiratu nuen, eta hor zegoen gizon bat lihoz jantzia, eta gerri gainean zeukala Uphazko urrezko gerriko bat.*

5a- *Lihoz jantzitako gizon bat zegoen*

Lihoak sinbolizatzen duen justizia-lan bat egingo du Jainkoak gizaki baten bitartez. Deskribatutako irudian Jainkoak Epifanes izenez ezagutzen den Antiokos 4 errege grekoaren itxura hartzen du. Juduen jazarlea izango da - 175 eta - 164 artean, bere erregealdiaren iraupena.

5b- *solometan Uphaz-en urrezko gerrikoa izatea*

Giltzurrunetan jarrita, gerrikoak egia behartua izendatzen du. Gainera, egiten den urrea Uphaz-etik dator, Jer.10:9-n bere erabilera idolatro paganoa helburu duena.

**DAN 10:6** *Haren gorputza krisolitoa bezalakoa zen, bere aurpegia tximista bezalakoa zen, bere begiak su sugarra bezalakoak ziren, bere besoak eta bere oinak kobre leundua bezalakoak, eta bere ahotsaren soinua jendetzaren zarata bezalakoa zen.*

6a- *Bere gorputza krisolitoa bezalakoa zen*

Jainkoa da ikusmenaren egilea baina jainko pagano baten etorrera iragartzen du, hortik naturaz gaindiko alderdi loriatsu hau.

6b- *bere aurpegiak tximistak bezala distira egiten zuen*

Jainko honen greziar identitatea berresten da. Hau Zeus da, Antioko erregearen jainko greziarra 4. Tximista Zeus jainko olinpikoaren ikurra da; greziar mitologiako olinpiar jainkoen jainkoa

6c- *bere begiak suzko garrak bezalakoak ziren*

Begiratzen duena eta onartzen ez duena suntsituko du; bere begiak juduen gainean egongo dira Danen arabera.11:30: ... *itun santua utzi dutenei begiratuko die*. Kalamitatea ez dator arrazoirik gabe, apostasiak herria kutsatzen du.

6d- *bere besoak eta oinak letoi leunduak ziruditen*

Jainkoak bidaliko duen borrarera bere biktimak bezain bekataria izango da. Bere letoizko besoek eta oinek sinbolizatutako bere ekintza suntsitzaileak Greziako bekatuaren ikurra dira Danen estatuan.2.

6.- *Eta haren ahotsaren soinua jendetzaren zarata bezalakoak zen*

Greziako erregeak ez du bakarrik jokatu. Bere atzean eta aurrean bere aginduak betetzeko bera bezain pagano soldadu ugari izango ditu.

Iragarpen profetiko honen gailurra eta gorena Danen betetze orduan iritsiko da: *Tropa haren aginduetara agertuko da; santutegia, gotorlekua profanatu dute, betiko sakrifizioari amaiera emango diote, eta suntsitzailearen higuinarritasuna ezarriko dute*. Bibliako zintzotasunagatik, hebreerazko testuan idatzita ez dagoen sakrifizio hitza ezabatu dut, Jainkoak itun zaharrean eta berrian ondoz ondoko bi rol ezberdin " *betiko* " hornitu dituelako. Antzinatean arkume bat arratsaldean eta goizean erre-opari gisa eskaintzean datza. Istorio laburrean, Jesukristoren zeruko interzesioa izendatzen du, zeinak bere sakrifizioa gogora ekartzen duen hautetsien otoitzen alde egiteko. Dan.11:31ko testuinguru honetan, itun zaharrekoa, Greziako erregeak Moisesen legearen *betiko* eskaintzak amaituko ditu . Beraz, gogora ekartzen den garaiko testuinguruak baino ez da lurreko apaiz baten betiko interzesioaren ministerioaren edo zeruko apaiz nagusiaren interpretazioa zehazten duena: Jesukristo. Perpetua , beraz, giza ministerio bati lotuta dago edo, bigarren eta behin, Jesukristoren zeruko ministerio jainkotiarrari.

**DANIEL 10:7** *Nik, Daniel, ikuspenera bakarrik ikusi nuen, eta nirekin zeuden gizonek ez zuten ikusi, baina beldur handia hartu zuten, eta ihes egin eta ezkutatu egin ziren.*

7- Beldur kolektibo hau ikuspegiaren betetzearen irudi ahula baino ez da. Zeren iragarritako sarraskiaren egunean, ongi egingo lukete zintzoek ihes egitea eta ezkutatzea, lurraren sabelean egonda ere.

**DANIEL 10:8** *Bakarrik gelditu nintzen, eta ikuspen handi hau ikusi nuen; indarrak huts egin zidan, aurpegia kolorez aldatu eta deskonposatu egin zen, eta indarra galdu nuen.*

8a- Bere sentimenduen bidez, Danielek etorriko den zoritxarren ondorioak profetizatzen jarraitzen du.

**Dan 10:9** *Haren hitzen hotsa entzun nuen; eta haren hitzen hotsa entzutean, txundituta erori nintzen, lurrean ahoz beheara.*

9a- Zoritxarreko egunean, errege jazartzailearen ahotsak eragin beldurgarri berberak eragingo ditu; belaunak talka egingo du eta hankak tolestu egingo dira, lurrera eroriko diren gorputzak ezin eraman.

**Dan 10:10** *Eta hara, esku batek ukitu ninduen, eta astindu ninduen belaunak eta eskuak.*

10a- Zorionez, Daniel bere herriari ***hondamen handi honen etorrera iragartzeko ardura duen profeta baino ez da*** eta bera ez da Jainkoaren haserre justuaren xede.

**DANIEL 10:11** *Orduan esan zidan: «Daniel, gizon maitea, adi esango dizkizudan hitzei, eta egon zaitetz zauden lekuan; izan ere, orain zugana bidalia naiz. Hala hitz egin zidanean, dardarka gelditu nintzen.*

11a- *Daniel, gizon maitea, adi esango dizkizudan hitzei, eta egon zaitetz zauden lekuan*

Jainkoaren maite batek ez du bere zeruko esku-hartzeei beldur izateko arrazoirik. Jainkoaren haserrea bekatari errebelde gaizto eta ankerren aurka dago. Daniel pertsona horien kontrakoa da. Zutik jarraitu behar du, azkenean hautetsien esku geratuko den patuaren diferentziaren seinale. Lurreko heriotzaren hautsean etzanda ere, esnatu eta berriro oinetan jarriko dira. Gaiztoak etzango dira eta gaiztoak esnatuko dira, azken epaia betiko suntsitzeko. Aingeruak "zu zauden tokian" zehazten du. Eta non dago? Naturan "Hiddekel" ibaiaren ertzean, frantsesez, Eufrates, Apokalipsian aliantza berriaren Europa kristaua izendatuko duena. Lehenengo ikasgaia da gizakiak Jainkoaren edonon topa dezakeela eta han bedeinkatu dezakeela. Ikasgai honek aurreiritzi idolatroak irauli egiten ditu jende askorentzat Jainkoa elizetan, eraikin sakratuetan, tenpluetan, aldareetan bakarrik topa daitekeela, baina hemen, ez dago horrelakorik. Bere garaian, Jesusek ikasgai hau berrituko du Juan 4:21tik 24ra esanez: *Emakumea, esan zion Jesusek: Sinesidazu, badator ordua, ez mendi honetan ez Jerusalemen izango Aita gurtuko duzuen . Ezagutzen ez duzuna adoratzeko duzu; dakiguna gurtzen dugu, salbazioa juduengandik baitator. Baina badator ordua, eta heldu da jada, egiazko adoratzaileek Aita espirituz eta egiaz adoratzeko dutena; zeren hauek dira Aitak eskatzen dituen adoratzaileak. Jainkoa Espiritua da, eta hura gurtzen dutenek espirituz eta egiaz gurtu behar dute.*

Bigarren ikasgaia sotilagoa da, Hiddekel ibaian oinarritzen da, Espirituak bere liburuaren ulermena bere azken zerbitzari leialei soilik irekitzeko asmoa duelako, zeinen esperientzia eta aukeraketa egiten den probaren irudiak ilustratzen dituen. Frantsesez Hiddékel ibaiaren zeharkaldi arriskutsua, Tigrea, izen honetako animalia bezala, fedearen proban ere, gizonen arima jaten duena.

11b- *zeren orain bidalia naiz zuregana. Hala hitz egin zidanean, dardarka gelditu nintzen.*

Topaketa ez da jada ikuskera bat, elkarrizketa bihurtzen da, Jainkoaren bi izakiren arteko elkartrukea, bata zerutik datorrena, bestea oraindik lurretik.

**Dan 10:12** *Esan zidan: Daniel, ez izan beldurrik; izan ere, zure bihotza ulertzeko eta zure Jainkoaren aurrean apaltzeko jarri zenuen lehen egunetik, zure hitzak entzun ziren, eta zure hitzengatik nator .*

Bertso honetan, gauza bakarra dut esateko. Oroimena galduko bazenu, gogoratu bederen gure Jainko sortzailea nola atsegin izan esaten digun bertso hau.

Bertsoa da horren adibide; kausa bakoitzak Jainkoarekin bere eragina duela oinarri duen segida logikoa: benetako apaltasunaz lagundutako ulermen egarria entzun eta bete egiten da.

**Hemen hasten da Danielen Liburuaren amaiera arte amaituko ez den errebelazio luze bat, 12. kapitulukoa .**

**Dan 10:13** *eta Pertiako erreinuko buruzagiak hogeita bat egunez aurre egin zidan; baina huná, Mikel, buruzagi nagusietako bat, etorri zitzaidan laguntzera, eta han gelditu nintzen Pertiako erregeekin.*

13a- *eta Pertiako erreinuko buruzagiak hogeita bat egunez kontra egin zidan*  
Gabriel aingeruak Cyrus 2 Persiar erregeari laguntzen dio eta Jainkoaren aldeko eginkizuna bere erabakietan eragitean datza, egindako ekintzak bere proiektu handiaren aurka ez daitezen. Aingeruaren porrot honen adibideak frogatzen du Jainkoaren izakiak aske eta independenteak direla eta, beraz, beren aukera eta lan guztien erantzule direla.

13b- *baina horra, Mikel, buruzagi nagusietako bat, nire laguntzera etorri zen*  
Agerratatutako adibideak ere irakasten digu benetako beharra izanez gero " *buru nagusietako batek, Michael* ", esku hartu dezakeela erabakia behartzeko. Goi-mailako laguntza hau jainkozko laguntza da, Mikel Strogoffek esan nahi baitu: "Nor da Jainkoa bezalakoa". Bera da lurrera etorriko dena Jesukristogan haragitzen. Zeruan, aingeruentzat izan zen haiekin Jainkoaren Espirituaren irudikapena. Kasu honetan, " *buruzagi nagusietako bat* " esapideak zilegiki harritu gaitzake. Bada, hau ez da harritzekoa, zeren eta Jesusek lurrean erakutsiko duen apaltasuna, leuntasuna, partekatzea eta maitasuna, bere zeruko bizitzan bere aingeru fidelekin praktikan jarri zirelako. Zeruko legeak bere lurreko ministerioan zehar frogatu zituenak dira. Lurrean, bere zerbitzarien zerbitzari bihurtu zen. Eta jakin dugu zeruan egin zuela bere burua beste aingeru nagusien pare.

13c- *eta han geratu nintzen Pertiako erregeekin*  
Persiar erregeen dinastiaren menderakuntzak, beraz, denbora luzez jarraituko du greziar menderatze arte.

**DAN 10:14** *Orain zure herriari etorkizunean zer gertatuko den erakustera nator; izan ere, ikuskera garai horiei dagokie oraindik.*

14a- Munduaren amaiera arte, Danielen herria arduratuko da, itun zaharrea bezala itun berria, bere herria baita Jainkoak Egiptoko bekatutik salbatzen duen Israel , Adam Jesukristoren eta bekatuaren bekatutik. Erromak ezarri zuen kristautasunean Jesusen odolaz araztua.

Aingeruak Danieli ekarritako agerraldiaren helburua bere jendea etorriko diren tragediez ohartaraztea da. Danielek uler dezake jadanik ageri zaiona ez zaiola pertsonalki dagokiola, baina ziur dago irakaspen horiek etorkizunean mesedegarriak izango direla bere herriaren zerbitzariantzat eta, beraz, Jainkoak zuzendu eta bideratzen dituen guztientzat. hura.

**DANIEL 10:15** *Hitz hauek esaten zizkidan bitartean, lurrera begiratu eta isilik gelditu nintzen.*

15a- Joanek oraindik gogoan dauka kalamitatearen ikuskera ikaragarria eta entzuten duena entzutean kontzentratzen saiatzen da, jada ez da burua altxatzera ausartzen hitz egiten dionari begiratzeko.

**DANIEL 10:16** *Eta huná, gizakiaren semeen antzerako batek ukitu zituen nire ezpainak. Ahoa zabaldu eta hitz egin nuen, eta esan nion aurrean zegoenari: Ene jauna, beldurrez bete nau ikuskerak, eta indar guztiak galdu ditut.*

1a- *Eta hara, gizakiaren semeen itxura zuen batek ukitu zizkidan ezpainak*

Ikuspegi ikaragarria Danielen gogoan sortutako fikziozko irudi irrealak zen bitartean, aitzitik, aingerua lurreko gizakiaren berdina den giza itxuran aurkezten da. Lehen, bera ere Jainkoaren irudira sortu zen, baina lurreko legeetatik aske zeruko gorputz batean. Bere zeruko izaerak bi dimentsioetara sarbidea ematen dio bakoitzean gaitasun aktibo bat izateagatik. Ukitu hau sentitzen duen Danielen ezpainak ukitzen ditu.

**DAN 10:17** *Nola hitz egin diezaioke ene jaunaren zerbitzariak ene jaunari? Orain indarrak huts egiten ari zaizkit, eta ez dut arnasa gehiago.*

17a- *Lurreko gizaki hutsarentzat, egoera oso bestelakoa da, lurreko legeak ezartzen dira eta beldurrak indarra eta arnasa galdu ditu.*

**DANIEL 10:18** *Orduan gizon itxura zuenak berriro ukitu ninduen, eta sendotu ninduen.*

18a- *Insistentzia leunarekin, aingeruak Danieli indarra berreskuratzea lortzen du, lasaituz.*

**Dan 10:19** *Orduan esan zidan: Ez izan beldur, gizon maitea, bakea zurekin. ausardia, ausardia! Eta hark mintzatzen zidanean, indar hartu nuen, eta erran nuen: Ene jauna mintza dezala, zeren indartu nauzu.*

19a- *Bake mezu bat! Jesusek bere ikasleei zuzenduko dienaren berdina! Izpiritu beldurtua lasaitzea bezalakorik ez dago. Ausardia, ausardia hitzek, arnasa hartzen eta indarrak berreskuratzen laguntzen diote.*

**Dan 10:20** *Hark esan zidan: Ba al dakizu zergatik etorri naizen zuregana? Orain itzultzen naiz Persiako agintariaren aurka borrokatzera; eta alde egiten dudanean, huna, etorriko da Javango buruzagia.*

20a- *Orain Pertiako buruzagiaren aurka borrokatzera itzultzen naiz*

Pertiako buruzagi hau Jainkoak bere gantzututzat hartzen duen Ziro 2 Handia da; horrek ez dio eragozten bere aurka borrokatu behar izatea bere erabakiak bere norabidean bideratzeko.

20b- *eta joaten naizenean, hara, Javango buruzagia etorriko da*

Aingeruak Cyrus 2 uzten duenean, garai hartako buruzagi greziarraren eraso batek bi persiar eta greziar menderatzeen arteko etsaitasun gero eta handiagoa irekiko du.

**Dan 10:21** *Baina nik ezagutaraziko dizuet egiaren liburuan idatzia dagoena. Inork ez dit laguntzen hauen aurka, Michael izan ezik, zure buruzagia.*

21a- *Danielek jasoko duen errebelazio honi egiaren liburua deitzen zaio. Gaur 2021ean, berretsi dezaket bertan ageri den guztiaren betetzea, bere ulermena guztiz eman baitu Migel gure buruzagiaren Espiritu hilezinak, Danielentzat itun zaharrea eta niretzat, itun berria, Jesukristotik. izen hori aldarrikatzen du oraindik aktibo dauden deabruak epaitzeko, bere Glorious itzuli arte.*

## Daniel 11

**Kontuz! Kapituluak aldatu arren, aingeruaren eta Danielen arteko eztabaidak 10. kapituluko azken bertsoarekin jarraitzen du .**

**DAN 11:1** *Eta ni, Dario Medoaren lehen urtean, harekin nengoen hari laguntzeko eta laguntzeko.*

1a- Jainkoak betiko bizitzeko sortua, Danieli hitz egiten dion aingeruak esaten dio Dario mediar erregeari lagundu eta lagundu ziola, 62 urterekin Babilonia hartu zuen eta oraindik Danen errege zen.6. Errege honek Daniel eta bere Jainkoa maite zituen baina, harrapatuta, bere bizitza arriskuan jarri zuen lehoiei entregatuz. Beraz, bera izan zen lehoien ahoa itxi eta bizitza salbatzeko esku hartu zuena. Bera izan zen, beraz, Dario errege honi ulertzen lagundu zion Danielen Jainkoa egiazko Jainko bakarra dela, den guztiaren sortzailea, bizi dena eta bera bezalako besterik ez dagoela.

**Dan 11:2** *Orain egia ezagutzera emango dizut. Hara, oraindik hiru errege egongo dira Persian. Laugarrenak beste guztiak baino aberastasun gehiago bilduko du; eta bere aberastasunetan boteretsua denean, guztiak altxatuko ditu Javango erreinuaren aurka.*

2a- *Orain egia ezagutzera emango dizut*

Egia Egiazko Jainkoak bakarrik ezagutzen du eta Jainkoak bere buruari Kristogan bere azken hautetsiekiko harremanean ematen dion izena da Apokalipsia 3:14aren arabera. Egia ez da jainkozko legea, bere ordenantzak eta bere aginduak bakarrik. Jainkoak bere garaian eskrupulutsuki planifikatzen eta gauzatzen duen guztia ere biltzen du. Gure bizitzako egun guztiak bakarrik deskubritzen ari gara, gure bizitzaren amaiera arte eta kolektiboki aurrera egiten dugun programa handi honen zati bat, hautetsiak betikotasuna agintzen duen salbamendu proiektuaren amaiera arte.

2b- *Hara, oraindik hiru errege egongo dira Persian*

1. erregea: Kanbises 2 (- 528 - 521) bere semea Bardiya hiltzen zuen greziarrek Smerdis ezizenez

2. erregea: Smerdis faltsua, Smerdis izenaren Gaumâta <sup>magoa usurbildarra denbora gutxian baino ez da nagusi.</sup>

3. erregea: Dario 1. <sup>persiarra (- 521 - 486)</sup> Hystaperen semea.

2c- *Laugarrenak beste guztiak baino aberastasun gehiago bilduko dute*

4. erregea: Xerxes 1.a <sup>(- 486 - 465)</sup>. Haren ondoren, Artaxerxes I.ak errege izango ditu eta judu gatibu guztiak libratuko ditu bere erregealdiko **zazpigarren urtean** , udaberrian - 458. Esd.7:7-9.

2d- *eta bere aberastasunengatik boteretsua denean, dena altxatuko du Javango erreinuaren aurka*

Xerxes I.ak Egipto <sup>erreprimitu</sup> eta baketu egin zuen, gero Greziaren aurka gerra egin zuen, Atika inbaditu eta Atenas hondatu zuen. Baina Salaminan garaitu zuten - 480. urtean. Greziak bere lurraldearen gaineko nagusitasuna mantenduko

du. Eta persiar erregea Asian geratu zen, hala ere, Grezia konkistatzeko nahia frogatu zuten erasoak abiatuz.

*Dan 11:3 Baina sortuko da errege ahaltsu bat, botere handiz gobernatuko duena, eta nahi duena egingo duena.*

3a- Bere lurraldean garaitua, Xerxes I.a persiar errege ehizatua <sup>hiltzen</sup> amaituko da, bere bi gizon handik erailduta. Engainuz burla egin zion gazte batek garaitu zuen. Greziak bere errege gisa, Alexandro Handia, 20 urteko gazte mazedoniar bat aukeratu zuen (– 356an jaioa, – 336an errege izan zen, – 323an hil zen). Profeziak Dan.2 estatuaren 3. <sup>inperioaren sortzaile gisa aipatzen du, Dan.7 hirugarren animalia eta Dan.8 bigarren animalia.</sup>

**DAN 11:4** *Eta goratzen denean, bere erreinua puskatuko da, eta zatituko da zeruko lau haizetara; ez da bere ondorengoena izango, ezta zen bezain indartsua izango, urratu egingo baita, eta beraiei baino beste batzuei pasatuko zaie.*

4a- Hor aurkitzen dugu, Dan.8:8 ahuntz grekoaren ahuntzaren adar handi hautsiari buruz emandako definizio zehatza eta 22. bertsorearen azalpena: *Adar hautsi hau ordezkatzeko sortu ziren lau adarrak, hauek sortuko diren lau erreinuak dira. nazio honetatik, baina nor ez du hainbeste indar izango .*

Gogoratzen dut “ *lau adar handiek* ” zer adierazten duten.

1. adarra : Seleuko 1. Nicator- ek Sirian sortutako greziar dinastia seleuzida .

2. adarra: Ptolomeo I.a <sup>Lagosek</sup> Egipton sortu zuen Lagid dinastia <sup>greziarra</sup> .

3. adarra: Lisimakok Trazan <sup>sortu zuen greziar dinastia.</sup>

4. adarra : Kasandrak Mazedonian sortu zuen greziar dinastia

**DAN 11:5** *Hegoaldeko erregea sendotuko da. Baina bere buruzagietako bat bera baino indartsuagoa izango da, eta nagusituko da; boteretsua izango da bere agintea.*

5a- *Hegoaldeko erregea indartsu egingo da*

Ptolomeo I.a Soter Lagos –383 –285 Egiptoko erregea edo “ *hegoaldeko erregea* ”.

5b- *Baina bere buruzagietako bat bera baino indartsuagoa izango da, eta nagusituko da; boteretsua izango da bere agintea.*

Seleuko 1. Nicator –312–281 Siriako erregea edo “ *iparraldeko erregea* ”.

**Dan 11:6** *Urte batzuen buruan aliantza bat egingo dute, eta hegoaldeko erregearen alaba iparraldeko erregearengana etorriko da harmonia berrezartzera. Baina ez du bere besoaren indarrari eutsiko, eta ez du eutsiko, ez berak ez bere besoari; ekarri zutenekin libratuko da, bere aitarekin eta garai hartan bere laguntza izan zuenarekin.*

6a- Profeziak Antiokos 1. <sup>( -281–261)</sup> erregealdia saltatzen du , bigarren “ *iparraldeko erregea* ” lehen “**Siriako Gerra**” (–274-271) Ptolomeo 2 Filadelfo “ *hegoaldeko erregearen* ” aurka hasi zuena . (– 282 –286). Ondoren, **2. "Siriako Gerra"** dator (- 260 - 253) egiptoarren " *iparraldeko errege* " berriari aurre egiten diona Antiokos 2 Theos (- 261 - 246).

6b- *Urte batzuen buruan aliatuko dira, eta hegoaldeko erregearen alaba iparraldeko erregearengana etorriko da harmonia berreskuratzen.*

Portaera eskabrotsua hasten da. Berenicerekin ezkontzeko, Antiokos 2 Laodice izeneko bere emazte legitimoa dibortziatzen du. Aita alabarekin batera doa eta harekin egoten da suhiaren etxean.

6c- *Baina ez du bere besoaren indarrari eutsiko, eta ez du eutsiko, ez berak ez bere besoari; ekarri zutenekin libratuko da, bere aitarekin eta garai hartan bere laguntza izan zuenarekin.*

Baina hil baino lehen, Antiochos 2-k Bérénice desherentziatzen du. Laodiceak mendekua hartu eta bere aitarekin eta bere alaba txikiarekin (*besoa = umea*) hilko du. Oharra : Rev.3:16-n, Jesusek Laodicea izeneko bere emazte adventista ofiziala dibortziatuko du; are gehiago Antiokos 2k bere buruari “Theos” deitzen diolako, Jainkoa. Ingalaterran, Henrike 8. erregeak hobeto egin zuen, Erromako agintari erlijiosotik bereiziz dibortziatu zuen, bere eliza anglikanoa sortu eta bere zazpi emazteak bata bestearen atzetik hiltzea eragin zuen. <sup>Ondoren,</sup> **3. “Siriako Gerra” dator (-246-241).**

DAN 11:7 *Haren sustraietako kimua sortuko da haren ordez; armadara etorriko da, Iparraldeko erregearen gotorleketan sartuko da, nahi bezala botako ditu eta bere burua boteretsu bihurtuko da.*

7a- *Bere sustraietatik kimu bat altxatuko da bere lekuan*  
Ptolomeo 3 Evergetes -246-222 Bereniceren anaia.

7b- *armadara etorriko da, iparraldeko erregearen gotorleketan sartuko da*  
Seleucus 2 Kallinicos -246-226

7c- *nahi duen bezala botako du, eta bere burua boteretsu bihurtuko du*  
Menperazioa hegoaldeko erregeari dagokio. Egiptoko menderakuntza hau juduentzat aldekoa da greko seleuzidarrentzat ez bezala. Berehala ulertu behar dugu aurkako bi agintarien artean Israelgo lurraldea dagoela bi kanpamendu gudariek erasoaldietan edo erretiroetan zeharkatu behar dutena.

DANIEL 11:8 *Egiptora eramán eta eramango ditu haien jainkoak, beren irudi urtuak eta zilarrezko eta urrezko objektu baliotsuak. Gero, iparraldeko erregearengandik urrun geratuko da urte batzuetan.*

8a- Aitortza gisa, egiptoarrek bere izenari, Ptolomeo 3, gehituko diote “Evergetes” edo ongile izena.

Dan 11:9 *Eta hegoaldeko erregearen erreinuaren aurka joango da, eta itzuliko da bere lurraldera.*

9a- Seleuko 2-ren erantzunak porrot egin zuen **4. “Siriako Gerra” (-219-217)** hasi arte, Antiokos 3 Ptolomeo 4 Philopatorren aurka jarri zuen arte.

DAN 11:10 *Haren semeak atera eta gudaroste ugari bilduko dira; haietako bat aurrera aterako da, erreka bezala zabalduko da, gainezka, gero itzuliko da; eta etsaiak bultzatuko dituzte hegoaldeko erregearen gotorlekura.*

10a- Antiokos 3 Megas (-223 -187) Ptolomeo 4 Philopator (-222-205) aurka. Gehitutako goitzenek Lagid herriaren burla egoera agerian uzten dute, Philopator grezieraz aitaren maitasuna esan nahi baitu; Ptolomeok hil zuen aita... Berriz ere, Seleuzidaren erasoek porrot egin zuten. Dominazioa kanpamentu itsusian geratuko da.

DAN 11:11 *Hegoaldeko erregea haserretuko da, eta irtengo da iparraldeko erregeari; jendetza handia sortuko du, eta iparraldeko erregearen gudarosteak bere eskuetan emango ditu.*

11a- Seleuzidaren porrota birringarri hau gauza ona da egiptoarrak nahiago dituzten juduentzat, ondo tratatzen dituztelako.



**DAN 11:12** *Eta jendetza hau harrotu egingo da, eta erregearen bihotza altxatuko da; milaka jaitsiko ditu, baina ez du garaipenik izango.*

12a- Egoera aldatuko da **5.** "Siriako Gerra"rekin (-202-200) Antioko 3.a Ptolomeo 5. Epifanes (-205 -181) aurka jarriko duena.

**DANIEL 11:13** *Iparraldeko erregea berriro etorriko da eta lehena baino jendetza handiagoa bilduko du; pixka bat igaro ondoren, urte batzuk, armada handiarekin eta aberastasun handiarekin abiatuko da.*

13a- Tamalez, juduentzat, greko seleuzidarrak beren lurraldera itzuli ziren Egipto erasotzera.

**Dan 11:14** *Aldi hartan, asko altxatuko dira hegoaldeko erregearen aurka, eta zure herriaren artean gizon bortitzak matxinatu egingo dira ikuskera betetzeko, eta eroriko dira.*

14a- Egiptoko hegoaldeko Ptolomeo 5 Epifanes - edo Ilustrea (-205-181) bost urteko errege berria zailtasunak jartzen ditu aurkariak lagunduta Antiokos 3-ren erasoak. Baina juduek Egiptoko erregeari laguntzen diote seleuzidarrei borrokatuz. dira, garaitu eta hil ez ezik, siriarrak seleuzidar greziarrak bizitza osorako etsai hilkor bihurtu berri dituzte.

Bertso honetan ageri den juduen matxinada Egiptoko kanpamendurako juduen lehentasunak justifikatzen du; beraz, etsai dira egoeraren nagusitasuna berreskuratzen duen seleuzidar kanpamenduaren aurka. Baina, Jainkoak ez ote zuen ohartarazi bere herria egiptoarrek itunen aurka? "Egipto, gainean makurtzen denaren eskua zulatzen duen ihintza hori", Isa.36:6 dioenaren arabera: " *Hona, Egipton jarri duzu, euskarriz hartu duzu kanabera hautsi hau, eskua sartzen eta zulatzen duena. haren gainean makurtzen diren guztien artean: hau da faraoia, Egiptoko erregea, harengan konfiantza duten guztientzat* ». Badirudi abisu hau herri juduak aintzat hartzen ez duela eta Jainkoarekin duten harremana bere okerrean dagoela; zigorra hurbildu eta greba egiten du. Antioko 3.ek beren etsaitasuna garesti ordaintzen du.

**Kontuan izan** : juduen matxinada honek " *ikuspegia betetzea* " du helburu, siriarren gorrotoa judu herriaren aurka prestatzen eta eraikitzen duen zentzuan. Horrela Dan.10:1 iragarritako **kalamitate handia** etorriko da haiek jotzera.

**DANIEL 11:15** *Eta iparraldeko erregea aterako da, eta terrazak eraikiko ditu eta hiri indartsuak hartuko ditu. Hegoaldeko tropek eta erregearen eliteek ez dute aurre egingo, erresistentziarako indarra faltako zaie.*

15a- Dominazioak alde aldatu du betiko, seleuzidaren kanpamenduan dago. Haren aurrean, Egiptoko erregeak bost urte besterik ez ditu.

**DAN 11:16** *Haren aurka doanak nahi duena egingo du, eta inork ez dio aurre egingo; herrialderik ederrenean geldituko da, bere eskuetan datorren guztia desagerraraziz.*

16a- Antiokos 3k oraindik ez du Egipto konkistatzen eta bere konkista egarriak haserretu egiten du, judu herria bere min bihurtzen da. Bere haserrearen soberakina hustu egiten du " *lurralderik ederrena* " esapideak aipatzen duen nazio judu martirikoaren gainean, Dan.8:9.

**DAN 11:17** Bere erreinuko indar guztiekin etortzea eta hegoaldeko erregearekin bakeak egitea proposatuko du; bere alaba emaztetzat emango dio, bere hondamena ekartzeko asmoarekin; baina hau ez da gertatuko, eta ez du lortuko.

17a- Gerrak arrakastarik ez duenez, Antiochos 3 Lagideko kanpamenduarekin aliantza-bidea saiatzen da. Estrategia aldaketa honek badu arrazoi bat: Erroma Egiptoren babesle bihurtu zen. Beraz, aldeak konpontzen saiatzen da bere alaba Kleopatra, izeneko lehena, Ptolomeorekin ezkonduz 5. Ezkontza gauzatzen da, baina senar-emazteek independentzia mantendu nahi dute seleuzidar eremutik. Antioko 3.ak Egipto hartzeko asmoak porrot egin zuen berriro.

**DAN 11:18** Uharteetan jarriko ditu begiak, eta haietariko asko hartuko ditu; baina buruzagi batek akabatu egingo du erakarri nahi zuen oprobioa, eta haren gainera eroriko da.

18a- Asiako lurraldeak konkistatuko ditu, baina bere ibilbidean erromatar armada aurkitzen du, hemen Dan.9:26 " burua " terminoarekin izendatua ; hau, Erroma oraindik ere bere armadak baketze operazio gihartsuetan bidaltzen dituen errepublika baita, senatarien eta herriaren boterea ordezkatzeko Legatuen zuzendaritzapean, plebea. Agintari inperialerako trantsizioak ez du antolakuntza militar mota hau aldatuko. Buruzagi honek Luzio Eszipio deitzen da afrikarra bezala ezagutzen dena, Antioko erregeak hari aurre egiteko arriskua hartu zuen eta 189ko Magnesiako guduan garaitu zuten eta Erromari gerra ordain gisa 15.000 talentuko zor handi bat ordaintzera kondenatu zuten. Horrez gain, bere seme gazteena, etorkizuneko Antiokos 4 Epifanes, 31. bertsoan Dan.10:1 profetizatutako " kalamitatea " beteko duten juduen jazarlea , erromatarrek bahituta hartzen dute.

**Dan 11:19** Orduan, bere herrialdeko gotorlekuetara joango da; eta estropezu eta eroriko da, eta ez da geiago arkituko.

19a- Konkistaren ametsak erregearen heriotzarekin amaitu ziren, bere seme zaharrenak Seleuko 4 (-187-175) ordezkatzuz.

**DANIEL 11:20** Haren ordezkari hartzen duen erreinuko tokirik ederrenera eramango du zorrotza, baina egun gutxiren buruan apurtuko da, eta ez haserreak edo gerrak.

20a- Erromatarren zorra kitatzeko, erregeak Heliodoro bere ministroa Jerusalemara bidaltzen du tenpluko altxorrek hartzera, baina tenpluko ikuskera ikaragarri baten biktima, proiektu beldurgarri hau alde batera utzi du. Exaktore hau Heliodoro da, eta orduan Jerusalemen egin zuen misioa agindu zion Seleuko 4 hilko du. Asmoak merezi du ekintzak, eta Jainkoak bere tenplu santuaren profanazioarengatik ordainarazi zion bere buruzagiaren heriotzagatik, hil zutena, ez haserrearengatik ez gerrarengatik hil zena .

#### **Antiokos 4 hondamendi handiaren ikuspegi irudikatua zegoen gizona**

**DAN 11:21** Gizon mespretxatuak hartuko du bere lekua, errege-duintasunez jantzi gabe; bakearen erdian agertuko da, eta erreinua bereganatuko du intrigaz.

21a- Hau Antioko da, Antiokoren seme gazteena 3. Erromatarren gatibu eta bahituta, bere izaeran sortutako ondorioak imajina ditzakegu. Errege bihurtuta, mendekua izan zuen bizitza hartzeko. Gainera, erromatarren egonaldiak haiekin

nolabaiteko ulermena ahalbidetu zuen. Siriako tronura iristea intrigetan oinarritzen da, beste seme batek, Demetriok, zaharragoak, lehentasuna zuelako. Demetriok, Erromatarren etsaia zen Perseo Mazedoniako erregearekin itun bat egin zuela ikusirik, azken honek Antioko laguna alde egin zuen eta tronuan jarri zuen.

**DANIEL 11:22** *Eta ukaitzak bezala isuritako gudarosteak bere aitzinean gainezka eta suntsituko dira, itunaren printze bat bezala.*

22a- *Erreka gisa hedatzen diren tropak haren aurrean murgilduko dira eta suntsitu egingo dira*

Etsaitasuna <sup>6</sup>. “**Siriako Gerra**”rekin (-170-168) hasten da .

Oraingo honetan erromatarrek Antiokori 4 bere aitaren gerrari berriro ekiteko utzi zioten Egiptoko kanpamentu itsusiaren aurka. Inoiz ez du hain merezi bekatuaren sinbolaria, greziera egia da testuinguru honetan. Baizik eta epaitu egitateak, Jainkoak orduan egin zuen bezala. Lagideko kanpamentuan Ptolomeo 6 intzestuaz ezkondata dago bere ahizpa Kleopatrarekin 2. Physcon izenez ezagutzen den Ptolomeo 8 anaia gaztea haiekin lotuta dago. Orduan ulertuko dugu Jainkoak zergatik uzten dion Antioko bere armada zapaltzen.

22b- *baita aliantzako buruzagi bat ere.*

Menelaok, seleuzidoen kolaboratzaileak, Onias apaiz nagusi legitimoaren kargua desiratzen du, Andronikok erailarazi eta bere lekua hartzen du. Hau al da oraindik Jainkoaren Israel? Drama honetan, Erromak mendeetan zehar egingo dituen ekintzak gogoratzen hasten da Jainkoa. Izan ere, Erroma Inperialak Mesias hilko du eta Aita Santuak bere betiko apaizgoa gutziziatuko eta kenduko dio, Menelaok Onias hil zuen bezala, hura ordezkatzeko.

**DAN 11:23** *Eta harekin batu ondoren, engainua erabiliko du; abiatuko da, eta jende gutxiarekin izango du nagusitasuna.*

23a- Antiokok denekin itunak egiten ditu, hausteko prest bere interesekoa bada. Pertsonaia hori bakarrik Frantziako eta Europako erregeen historiaren irudia da; aliantzak eginak, aliantzak hautsi eta gerra odoltsuak bake aldi laburrekin tartekatuta.

Baina bertso honek ere jarraitzen du, irakurketa bikoitzean, 120 urtez santuak jazartuko dituen aita santuaren erregimenaren zirriborro bat ematen. Greziako erregea eta aita santua oso antzekoak direlako: *iruzurrak eta trikimailuak* bietan.

**DAN 11:24** *Bakean sartuko da probintziako leku emankorrenetan; egingo du bere arbasoek, ez bere arbasoek egin ez zutena; berak banatuko ditu harrapakina, harrapakina eta aberastasuna; gotorlekuen aurkako proiektuak osatuko ditu, eta hau denbora jakin baterako.*

24a- Erromatarrek duten zor izugarria ordaindu behar da. Horretarako, Antiokok 4 bere probintziei eta, beraz, bera menderatzen duen herri juduari zergak jartzen dizkio. Erein ez duen tokian hartu eta bere aberastasuna menperatu ziren herri esklaboak kentzen ditu. Ez zuen alde batera utzi Egipto amuz edo makurrez konkistatzeko helburua. Eta bere soldaduek estimatua izateko eta haien laguntza lortzeko, harrapakinak bere tropekin partekatzen ditu eta bere jainko greziar ohore handiz ohoratzen ditu, hauetako nagusia: Zeus Olinpikoa, greziar mitologiako jainkoen jainkoa.

Irakurketa bikoitzean, erromatar aita santuaren erregimenak berdin jokatu du. Berez ahula denez, erreinuetako handiak liluratu eta aberastu behar ditu haiek eta haien indar armatuek aitortu eta lagundu ditzaten.

**DAN 11:25** *Armada handi baten buruan hegoaldeko erregearen aurka erabiliko du bere indarra eta sututasuna. Eta hegoaldeko erregeak gudaroste ugari eta oso boteretsu batekin egingo du gerra; baina ez du aurre egingo, plan gaiztoak planifikatuko baitira haren kontra.*

25a- 170. urtean, Antiokos 4.ak Pelusio hartu eta Egipto osoa bereganatzen du bere hiriburua Alexandria izan ezik.

**Dan 11:26** *Haren mahaitik jaten dutenek suntsituko dute; bere gudarosteak erreka bat bezala hedatuko dira, eta hildakoak asko eroriko dira.*

26a- Ptolomeo 6. Orduan, bere osaba Antiokosarekin negoziazioak egiten ditu 4. Seleuzidar kanpamenduarekin bat egiten da. Baina egiptoarrek gaitzetsita, Alexandrian bere anaia Ptolomeo 8 ordezkatu zuen, beraz, *bere mahaiko janaria jaten zuen familiak saldu zuen* . Gerrak jarraitzen du eta *hildakoak asko jaisten dira* .

**DAN 11:27** *Bi erregeek gaiztakeria bilatuko dute beren bihotzean, eta mahai berean mintzatuko dira gezurra. Baina horrek ez du lortuko, amaiera ez baita iritsiko izendatutako ordura arte.*

27a- Berriz ere Antioko 4-ren intriguek huts egiten dute. Berarekin bat egin zuen Ptolomeo 6. ilobarekin zuen harremana engainuan oinarritzen da.

27b- *Baina honek ez du lortuko, amaiera jarritako garaian bakarrik iritsiko baita.*

Zein helburuz ari da bertso hau? Egia esan, hainbat *amaiera iradokitzen ditu* eta, lehenik, Antioko 3 eta bere iloba eta iloba egiptoarren arteko gerraren amaiera. *Amaiera* hau gertu dago. Beste *amaiera batzuek* aita santuaren erregealdiaren 1260 urteko iraupenari buruzkoak izango *dira* . azken ***kalamitate unibertsal handia*** .

Baina bertso honetan, esamolde honek ez du lotura zuzenik 40. bertsoan aipatzen den " *bukaeraren garaiarekin* " aurkitu eta frogatuko dugun moduan. Kapitulu honen egitura itxuraz engainagarria da.

**DAN 11:28** *Aberastasun handiz itzuliko da bere lurraldera; etsai izango da bere biotzean aliantza sailduari, haren kontra egingo du, gero bere herrira itzuliko da.*

28a- *Aberastasun handiz itzuliko da bere herrialdera*

Egiptoarrendik hartutako aberastasunaren arduraduna, Antiokos 4.a Antiokiara itzultzeko bidean abiatzen da, Ptolomeo 6.a atzean utzita, Egipto konkistatuaren erdia baino gehiago errege izendatu zuena. Baina erdi garaipen honek atsekabetuta dagoen erregea haserretzen du.

28b- Erregeak aurkitutako haserreak juduak bere haserrearen jomugan bihurtu zituen. Gainera, haien etxea bisitatuz, haserre hori apur bat botako die, baina ez da baretuko.

**DANIEL 11:29** *Seinalatu batean, berriro joango da hegoaldera; baina azkenaldi honetan gauzak ez dira lehen bezala gertatuko.*

29a- Kalamitate handiaren urtean sartzen ari gara.

– 168an, Antiokok jakin zuen bere ilobak berriro adiskidetu zirela bere aurka, Ptolomeo 6.ak bakea egin zuen bere anaia Ptolomeo 8. Egiptoko lurralde

konkistatuak Egiptoko kanpamendura itzuli ziren. Horrenbestez, berriz ere iloben aurkako kanpainari ekin dio, erresistentzia guztiak hausteko erabakita, baina...

**DAN 11:30** *Kitimgo ontziak haren kontra etorriko dira; etsituta, atzera egingo du. Orduan, aliantza santuaren aurka haserre, ez da inaktibo geldituko; itzultzean, itun santua utzi dutenei begiratuko die.*

30a- *Chittim-eko ontziak bere aurka aurrera egingo dute*

Espirituak, beraz, egungo Zipre uhartean oinarritutako erromatar flota izendatzen du. Handik Mediterraneo itsasoko herriak eta Asiako kostaldeko herriak kontrolatzen dituzte. Bere aita Antiokos 3 ondoren erromatarren betoaren aurrean dago. Haserretuko duen umiliazio bat jasaten du. Popilius Laenas legatu erromatarrak zirkulu bat marrazten dio lurrian bere oinen inguruan eta ez uzteko agindua ematen dio Erromaren aurka borrokatzea edo hari obeditzea erabaki ezear. Antiokok, bahitu ohiak, bere aitari emandako lezioa ikasi du eta Egiptoko konkistari uko egin behar dio, erabat erromatarren protektoratuaren menpe. Haserre lehergarriaren testuinguru honetan, juduak, hilda sinetsita, pozten eta ospatzen direla jakiten du. Ikaragarri ikasiko dute oraindik bizi-bizirik dagoela.

**DAN 11:31** *Haren aginduz tropak etorriko dira; santutegia, gotorlekua profanatuko dute, betiko ~~sakrifizioari amaiera emango diote~~, eta desolatzailearen (edo suntsitzaileen) higuinarritasuna ezarriko dute.*

31a- Bertso honek 1 Mack 1:43-44-45-ko kontakizun apokrifoan kontatzen diren gertakariak berresten ditu: *Orduan Antioko erregeak bere erreinu guztiari idatzi zion, guztiak herri bat izan zedin, eta bakoitzak bere lege partikularra alde batera utzi zezan. Herri guztiek onartu zuten Antioko erregearen agindu hau, eta Israelgo askok ontzat eman zuten morrontza hori, idoloiei sakrifikatu eta larunbata hautsi (kutsatu).* Deskribapen honetan Danielek eta bere hiru lagunak Babilonian bizitako probak aurkituko ditugu. Eta Jainkoak 1 Makabeoetan aurkezten digu, Kristorengan bizi garenek Jesukristoren aintzara itzuli baino lehen aurre egin beharko dugun azken hondamendi handia izango denaren deskribapena. Gure garaiaren eta Makabear juduen artean, beste hondamendi handi batek Jesukristoren santuak hiltzea eragin zuen 120 urtez.

31b- *Santutegia, gotorlekua profanatuko dute, betiko ~~sakrifizioari amaiera emango diote~~, eta suntsitzailearen (edo suntsitzaileen) higuinarritasuna ezarriko dute.*

Ekintza hauek Josefo historialari judu eta erromatarrak adierazitako testigantza historiko honetan baieztatuko dira. Gauzaren garrantziak justifikatzen du, beraz, ikus dezagun lekukotasun hau, non Hirugarren Mundu Gerratik bizirik atera ziren erregimen unibertsalak aldarrikatu zuen azken egunetako igandeko legearen berdin-berdinak aurkitzen ditugun xehetasunak.

Hona hemen 1 Macc.1:41etik 64ra bitarteko bertsioaren hasierako bertsioa:

**1Ma 1:41** *Orduan, erregeak agindu zuen bere inperioko guztiak herri bat izan zedin :*

**1Ma 1:42** *bakoitzak bere ohiturei uko egin behar zien. Jentil guztiak erregearen aginduetara men egin ziren*

**1Ma 1:43** *eta Israelen ere jende askok ongi etorria izan zuen haren gurtza: idoloiei sakrifikatzen zieten eta larunbata profanatzen zuten.*

1 MA 1:44 **Erregeak mandatariak bidali zituen Jerusalemera eta Judako hirietara bere aginduak hara eramateko;**

1Ma 1:45 **Tenpluko erre-opariak, sakrifizioak eta edari-opariak uzteko. Sabbaths eta jaiak profanatu behar ziren,**

1Ma 1:46 **zikindu Santutegia eta santua dena,**

1Ma 1:47 **idoloei aldareak eta gurtza-lekuak eta tenpluak altxatzea, txerriak eta animalia zikinak hiltzea.**

1Ma 1:48 **Bere semeak zirkunzidatu gabe utzi behar zituzten eta horrela higuigarri bihurtu behar zituzten mota guztietako ezpurutasun eta profanazioengatik.**

1Ma 1:49 **Hitz batean, Legea ahaztu eta haren betekizun guztiak baztertu behar genituen:**

1Ma 1:50 **Erregearen aginduak bete ez zituena hil behar da.**

1Ma 1:51 **Honela bidali ziren erregearen gutunak bere erreinu osoan; herri guztiaren gainbegiraleak izendatu zituen eta Judako hiri guztiei sakrifizioak eskaintzeko agindu zien.**

1Ma 1:52 **Jende askok obeditu zuen, Legea utzi zuten guztiek; gaiztakeria egin zuten lurrean,**

1Ma 1:53 **Israel aterpe bilatzera behartuz.**

1Ma 1:54 **Kisleu hilaren hamabosgarren egunean, 145. urtean, erregeak desolazioaren higuigarria ezarri zuen erre-oparien aldarean, eta aldareak altxatu zituzten Judako ondoko hirietan.**

1Ma 1:55 **Etxeetako ateetan eta plazetan erretzen zuten intsentsua,**

1Ma 1:56 **Legeko liburuak urratu eta sutara bota zituzten aurkitu zituztenean,**

1Ma 1:57 **Eta inorengan Itunaren liburu bat aurkitzen bazen, edo norbaitek Jainkoaren legea betetzen bazuen, erregearen aginduaren arabera hilko zuten.**

1 MA 1:58 **Hilabetez hilabete beren hirietan urratuz harrapatzen zituzten israeldarrak zigortu zituzten,**

1Ma 1:59 **eta hilaren 25ean sakrifizioak eskaintzen ziren aldare nagusian, erre-oparien aldarearen orde.**

1Ma 1:60 **Lege honen arabera, seme-alabak erdaindu zituzten emakumeak hil zituzten,**

1Ma 1:61 **beren haurrak lepoan zintzilik; haien senideak eta erdaindua egin zutenak ere hil zituzten.**

1Ma 1:62 **Hori guztia hala ere, Israelgo askok fidel jarraitu zuten eta adoretzu izan ziren janari zikinak ez jateko.**

1Ma 1:63 **Nahiago dute hil, Itun Santuaren aurkako jakiekin kutsatu baino, eta, hain zuzen ere, hil egin zituzten.**

1Ma 1:64 **Proba handia izan zen Israelentzat.**

**betiereko interzesioaren** eskaintzak etetea baieztatzen dutenak eta 54. bertsoa, santutegia profanatzearen lekukotasuna ematen duena: **erregeak desolazioaren higuigarria ezarri zuen erre-oparien aldarean.**

**Gaitz hauen jatorrian, Israelen apostasia hau : 1Ma 1:11 Garai hartan sortu zen Israelen okerren belaunaldi bat, jende asko atzetik ekarri zuena: «Egin dezagun aliantza gure inguruko nazioekin», esan zuten, «haietatik banandu**

*ginenetik zorigaitz asko gertatu baitira. guretzat* ». Zorigaitzak Jainkoarekiko zuten desleialtasunaren ondorio ziren jada eta beren gain ezbehar gehiago ekarriko zituzten beren jarrera errebeldearen bidez.

Tragedia odoltsu honetan, greziarren menderakuntzak ondo justifikatu zuen bere sinbolo omnipresentean Danen *estatuaren brontzean*.<sup>2</sup> ; *lehoinabarra* Danekin ikusita.<sup>7</sup>; eta Danen ahuntz kiratsa.<sup>8</sup> . Baina oraindik xehetasun bat nabarmendu behar da. Antiokos 4. urtean Jerusalemera bidalitako zigor-misioaren arduradunari Apolonio deitzen zaio, eta frantsesez "Destruktore" esan nahi duen greziar izen hori Izpirituak aukeratuko du Apo.9:11n, erabilera suntsitzailea salatzeke. Biblia Santuaren azken eguneko kristautasun protestante faltsuaren bidez; edo, *azken kalamitate handia* antolatuko dutenek beraiek . Apolonio Jerusalemera 22.000 soldadurekin iritsi zen eta **larunbat batean**, altxamendu publiko ikusgarri batean, ikusle judu guztiak sarraskitu zituen. Sabbath interes profano honekin kutsatu zuten, eta Jainkoak hil egin zituen. Eta bere haserrea ez da baretzen, gertaera odoltsu honen atzean juduen helenizazioa agintzen delako. Gerontes atenastarrak, errege-ordezkarriak, herri guztiari ezarri zion gurtza eta moralaren helenizazioa **Jerusalemen Samarian bezala** . Orduan **Jerusalemgo tenplua Zeus Olinpikoari eskaini zioten eta Gerizim mendikoa Zeus abegikorriari**. Horrela ikusten dugu Jainkoa bere tenplutik, Jerusalemetik eta nazio osotik babesa kentzen duela. Hiri saindua irainduz betea dago, bakoitza azkena baino higuingarriagoa. Baina Jainkoaren borondatea baino ez zen aplikatzen, hain handia izan zen Babilonarako deportazioak adierazten zuen abisuaren ondoren erlaxazio moral eta erlijioso.

**Dan 11:32** *Itunaren traidoreak lausenguz engainatuko ditu. Baina beren Jainkoa ezagutzen dutenek irmo jokatu dute,*

32a- *Aliantza traidoreak lausenguz liluratuko ditu*

Argibide honek jainkozko zigorra merezi eta justifikatua zela baieztatzen du. Leku santuetan, profanazioa ohiko bihurtu zen.

32b- *Baina beren Jainkoa ezagutzen duten herrietakoek irmotasunez jokatu dute,*

Tragedia honetan, fededun zintzo eta duinek beren leialtasunagatik bereizten ziren eta nahiago izan zuten martiri gisa hiltzea Jainko sortzailea eta bere lege santuak ohoratzeari uko egin beharrean.

Berrito ere, bigarren irakurketan, 1090 benetako egunetako esperientzia odoltsu honek 1260 egun-urteko aita santuaren erregealdiaren baldintzen antza du Dan.7:25, 12:7 eta Rev.12:6-14-en forma ezberdinetan segidan profetizatu ziren; 11:2-3; 13:5.

### **Antzinatearen testuinguruan aktualitateari erreparatuz**

Gertatzen ari dena ondo ulertzeko, bere kamerarekin gertutik jarraitzen ari zen eszena bat grabatzen ari den kameralari baten irudia hartuko dut. Une honetan altuera irabazten duen bitartean txikiagotu egiten da eta ikusitako eremua gero eta gehiago zabaltzen da. Beraz, historia erlijiosoari aplikatuta, Espirituaren begiradak kristautasunaren historia erlijioso osoa gainbegiratzen du, bere hastapen txikietatik, sufrimendu orduetatik, martiriaren garaitik, espero den Salbatzailearen itzulera markatutako amaiera loriatsuraino.

**DANIEL 11:33** *eta hekien artean jakintsuenek askori irakatsiko diete. Badira batzuk denbora batez ezpataren eta suaren menpean, gatibutasunaren eta arpilatzearen aurrean.*

33a- *eta haien artean jakintsuenek jendetza irakatsiko dute*

Jesukristoren apostoluak, baita Tarsoko Paulo ere, zeinari itun berriko 14 epistola zor dizkiogu. Irakaskuntza erlijioso berri honek "Ebanjelioa" edo, Jainkozko graziak hautetsiei eskainitako salbamenaren Berri Ona du izena . Horrela, Espirituak aurrera egiten gaitu denboran eta aztertutako helburu berria kristau fede bihurtzen da.

33b- *Badaude denbora batez ezpataren eta suaren aurrean, gatibu eta lapurretara eroriko direnak.*

Denbora batez esan zuen Espirituak aingeruaren bidez eta oraingoan 1260 urte luze profetizatuko dira baina erromatar enperadore batzuen menpe Caligula, Neron, Domiziano eta Diokleziano kristau izateak martiri gisa hil behar izatea esan nahi zuen. Apokalipsia 13:10ean, Espirituak aita santuaren erromatar eskakizunen garaiak gogoratzen ditu, esanez: *Norbaitek gatibura eramaten badu, gatibura joango da; inork ezpataz hiltzen badu, ezpataz hil behar da. Au da sainduen iraupena eta fedea .*

**DANIEL 11:34** *Huts egiten duten garaian, apur bat lagunduko zaie, eta asko hipokresian elkartuko dira.*

34a- Izan ere, Aita Santuaren menderatze krudelaren garai honetan agertu zen bertso honetako hipokriten laguntza. Haien identifikazioa Jesukristok irakatsitako balio eta aginduekiko ez-errespetuan oinarritzen da, eta kasu honetan xedetzat aro honetarako, ezpataz hiltzeko debekuan. Historiari errepassoa eginez gero, uler dezakezu XV. <sup>mendetik</sup> gure garaia arteko mugimendu protestante zabala Jesukristo epaile justuak hipokritatzat jo zuela. 1843az geroztik erabat uztea, beraz, errazagoa izango da ulertzeko eta onartzeko.

**DANIEL 11:35** *Zenbait jakintsu eroriko dira, garbitu, garbitu eta zuritu ditzaten, amaierako denbora arte, ez baita iritsiko denbora arte.*

35a- *Gizon jakintsu batzuk eroriko dira, garbitu, garbitu eta zuritu daitezen, amaierako denbora arte.*

Adierazpen hau ikusita, kristau bizitzaren estandarra proba eta hautaketa da , munduaren amaierara arte jazarpena jasan eta jasateko gaitasunagatik. Horrela, bakera eta tolerantziara ohituta dagoen gizaki modernoak ez du jada ezer ulertzen. Ez du bere bizitza aitortzen mezu hauetan. Horregatik emango dira gai honi buruzko azalpenak Rev.7 eta 9:5-10. 150 urteko benetako bake erlijiosoaren aldi luzea, edo “bost hilabete profetiko”, Jainkoak programatu zuen, baina 1995az geroztik aldi hori amaitu eta erlijio-gerrak hasi dira berriro. Islamak Frantzian eta mundu osoan hiltzen ditu; eta bere ekintza areagotu nahi da lur osoa sutu arte.

35b- *jarritako orduan bakarrik iritsiko delako*

Amaiera hau munduarena izango da eta aingeruak esaten digu bakearen edo gerraren seinalerik ez duela uzten inori etortzen ikustea. Faktore bakar baten arabera da: Jainkoak " *markatutako denbora* ", lurreko hautetsiak aukeratzeko eskainitako 6000 urteen amaiera. Eta epe honetatik hamar urte baino gutxiago falta direlako, Jainkoak data ezagutzeko grazia eman digu: 2030eko apirilaren 3aren aurreko udaberriaren martxoaren 20a, hau da, 2000 urte geroago Kristoren



heriotza barkatzailea. Indartsu eta garaile agertuko da bere aukeratutakoak salbatzeko eta haiek hiltzeko asmoa zuten matxino hiltzaileak suntsitzeko.

**Erroma “kristauaren” aita santuaren erregimen katolikoa: Mendebaldeko munduko historia erlijiosoaren jazarle handia.**

Berarengana eraman behar gaitu Antiochos 4 ereduak. Motak bere antitipoa prestatu du eta zer esan dezakegu konparazio honetaz? Zalantzarik gabe, eskala fenomenikoan, greziar jazarleak 1090 egun errealetan jardun zuen, baina aita santuak ia 1260 urte errealetan iraungo du, horrela eredu historiko guztiak gaindituz.

**DAN 11:36** *Erregeak nahi duena egingo du; bere burua goratuko du, jainko guztien gainetik gorai patuko da, eta gauza sinestezinak esango ditu jainkoen Jainkoaren aurka; aurrera egingo du haserre osatu arte, erabakitakoa beteko baita.*

36a- Bertso honen hitzek anbiguoak izaten jarraitzen dute eta oraindik ere molda daitezke Greziako erregeari eta Erromako Aita Santuaren erregeari. Azaleko irakurleei arretaz ezkutatu behar zaie profeziaren egitura adierazgarria. Xehetasun txiki batek, hala ere, aita santuaren xedea izendatzen du; zehaztasuna da: ***erabakitakoa beteko delako*** . Aipamen honek oihartzun du Dan.9:26: *Hirurogeita bi asteren ondoren, Gantzutua moztuko da, eta ez du ezer izango beretzat. Etortzen den agintari baten jendeak suntsitu egingo ditu hiria eta ~~santutegi~~ santua , eta haien amaiera uholde baten moduan etorriko da; Hondamendiak (edo desolazioak) gerra amaitu arte iraungo duela erabakitzen da*

**DANIEL 11:37** *Ez ditu errespetatuko bere arbasoen jainkoak, ezta emakumeak atsegin dituen jainkoa ere; ez du inongo jainkorik aintzat hartuko, bere burua gorai patu egingo baitu guztien gainetik.*

37a- *Ez ditu bere arbasoen jainkoak errespetatuko*

Hona hemen, gure adimena argitzen duen xehetasun txikia. Hemen dugu froga formala bere hitzen xede den erregea ezin dela izan Antiokos 4, zeinak bere arbasoen jainkoak aintzat hartu zituen eta horien artean handiena, Zeus Olinpoko jainkoen jainkoa, zeinari Jerusalemgo juduen tenplua eskaini zion. Horrela, xede den erregea kristau garaiko erromatar aita santuaren erregimena dela frogatu da ukazina lortzen dugu. Hemendik aurrera, ageri diren hitz guztiak, beraz, Danetik desberdina den errege honi buruzkoak izango dira.<sup>7</sup> eta lotsagabe eta maltzur Danetik.<sup>8</sup>; Gehitzen dut, Daneko errege suntsitzaile edo suntsitzaile hau.<sup>9:27</sup>. "Suziria etapak" denek eusten diote *buruari Aita Santuaren gizona , txikia eta harroputza* nagusien goialdean kokatua.

Aita Santuen Erromak errespetatu al zituen bere arbasoen jainkoak? Ofizialki ez, kristautasunera bihurtzeak jainko erromatar paganoen izenak baztertzera eraman baitzuen. Hala ere, haien gurtzaren formak eta estiloak mantendu zituen: landu, zizelkatu edo moldatutako irudiak, zeinen aurrean bere gurtzaleak otoitz egiteko makurtu eta belaunikatu egiten dira. Jainkoak bere lege guztietan gaitzetsitako jokabide hori gordetzeko, Biblia hilkor arruntentzat

eskuraezin bihurtu zuen eta Jainko biziaren hamar manamenduetatik bigarrena kendu zuen, praktika hori debekatzen duelako eta bere urratzaileentzako aurreikusitako zigorra agerian uzten duelako. Nork ezkutatu nahi du jasandako zigorra deabruak ez bada? Aita santuaren erregimenaren nortasuna, beraz, bertso honetan proposatzen den definizioaren kutxan sartzen da.

37b- *ezta emakumeak gozatzzen dituen jainkotasunari*

Aita Santuak abandonatutako erlijio paganoan pentsatuz Jainkoaren Espirituak gai eskabro hau gogora ekartzen du. Bere ondare sexualari bizkarra eman ziolako santutasun balioak erakusteko. Iradokitako jainko hau Priapo da, Erromako eliza paganoek jainkotasun gisa ohoratutako gizonezko faloa. Greziako bekatuaren ondarea zen oraindik. Eta sexu-ondare horrekin hausteko, haragiaren eta izpirituaren garbitasuna gehiegi defendatzen du.

**DAN 11:38** *Hala ere, gotorlekuen jainkoa ohoratuko du bere idulkian; Bere arbasoek ezagutzen ez zuten jainko honi omenaldia egingo dio urrez eta zilarrez, harri bitxiz eta gauza preziatuez.*

38a- *Hala ere gotorlekuen jainkoa omenduko du bere idulkian*

Jainko pagano berri bat jaio da: *gotorlekuen jainkoa* . Bere *idulkia* giza adimenean dago eta bere altuera egindako inpresioa bezain altua da.

Erroma paganoak haize guztietara irekitako tenplu paganoak eraiki zituen; zutabeek sostengatutako kapitelak nahikoak ziren. Baina kristautasunean sartuz, Erromak suntsitutako eredu judutarra ordezkatzeko du helburu. Juduek tenplu itxi bat zuten itxura indartsuan, eta horrek ospea eta ospea ematen zien. Erromak, beraz, hura imitatuko du eta, aldi berean, gaztelu gotortuen antza duten eliza erromanikoak eraikiko ditu, segurtasun eza nagusitzen delako eta Jaun aberatsenek etxeak gotortzen dituztelako. Erromak gauza bera egiten du. Bere elizak estilo zorrotzean eraiki zituen katedralen garaira arte, eta han, dena aldatu zen. Teilatu biribilduak zerurantz zuzendutako gezi bihurtzen dira, eta hau, gero eta gorago. Kanpoko fatxadek parpailaren itxura hartzen dute, kolore guztietako beirateek aberasten dituzte, eta barnean argi irideszente bat ekartzen dute, ospakizunak, jarraitzaileak eta bisitariak hunkitzen dituenak.

38b- *Bere arbasoek ezagutzen ez zuten jainko honi omenaldia egingo dio urrez eta zilarrez, harri bitxiz eta baliozko objektuez.*

Are erakargarriagoak izateko, barruko hormak *urrez, zilarrez, perla preziatuez, objektu garestiez apainduta daude* : Apokalipsia 17:5eko *Babilonia handia emagalduek* badaki bere burua erakusten bere bezeroak erakartzeko eta erakartzeko.

Egiazko Jainkoak ez du uzten bere burua liluratzen, handitasun horrek ez diolako mesederik egiten. Bere profezian **sekula** harreman txikiena izan ez duen Aita Santuen Erroma hau salatzen du. Haren ustez, bere eliza erromanikoak edo gotikoak jainkotasun paganoagoak dira, berarengandik urruntzen dituen pertsona espiritualak limurtzeko soilik balio dutenak: jainko berri bat jaio da: gotorlekuen jainkoa eta Jainkoa bere harresietan sartuta aurkitu dutela uste duten jendetza limurtzen du. neurrigabeko sabai altuen azpian.

**Dan 11:39** ~~*Atzerriko jainkoarekin egingo du gotorlekuen aurka*~~ *Eta gotorlekuetako gotorlekuetan lan egin zuen atzerriko jainkoarekin eta ohorez*

*beteko ditu bera aitortzen dutenak, askoren gainean menderatuko ditu, lurak banatuko ditu. haiei sariaren truke.*

39a- *Eta gotorlekuetako gotorlekuetan lan egin zuen atzerriko jainkoarekin*

Jainkoarentzat, jainko bakarra dago haren aurrean aktibo, hots, *arrotza zaiona* : deabrua da, Satanas, zeinaren aurka Jesukristok ohartarazi zituen bere apostoluei eta bere ikasleei. Hebrear testuan, ez da kontua “kontra egitea” baizik eta “egitea”. Mezu bera Rev.13:3 irakurriko da, forman: ... *herensugeak bere boterea, eta bere tronua eta autoritate handia eman zion* . Dragoia hau da, deabrua Rev.12: 9 baina aldi berean Erroma inperiala Rev.12:3 arabera.

Gainera, erlijio kristaura bihurtuz, erromatar agintariak bereganatu zuen arrotza zen benetako Jainkoa, jatorriz juduen Jainkoa zen, Abrahamen ondorengo hebrearrena.

39b- *eta ohorez beteko ditu bera aitortzen dutenak*

Ohore hauek erlijiosoak dira. Aita Santuak lurrean Jainkoaren ordezkari gisa aitortzen duten erregeei jainkozko agintearen zigilua ekartzen die beren agintearentzat. Erregeak benetan errege bihurtzen dira elizak bere *gotorleku jainkoizatuetako* batean sagaratu dituenean , Frantziar, Saint-Denisen eta Reimsen.

39c- *askoren gainetik nagusituko ditu*

Aita Santuak beste errege basailu batzuen gainean nagusi den errege suzeraino bat izendatzen duen titulu inperiala ematen du. Ospetsuenak: Karlomagno, Karlos V, Napoleon I´ Hitler.

39d- *lurak banatuko dizkie sari gisa.*

hau , bere aldarrikapenaren arabera, ondo egokitzen zitzairen lurreko erregeei. Haien desberdintasunak konpondu zituelako, bereziki konkistatutako edo aurkitutako lurren inguruan. Horrela, 1494an, Alexandro 6 Borgia, aita santuen artean okerrena, karguan zegoen hiltzailea, meridiano-lerro bat finkatzera eraman zuten, Espainia eta Portugalen artean antzinatik berraurkitutako Hego Amerikako lurraldearen atribuzioa eta jabetza partekatzeke.

### **Hirugarren Mundu Gerra edo Rev.9ko 6. tronpeta.**

Gizateria bere biztanleriaren heren bat murrizten du eta nazio independentziari amaiera emanez, Apo.1-en iragarritako azken kalamitate handia ezarriko duen erregimen unibertsala prestatzen du. Aktore erasokorren artean Islama dago herrialde musulmanetan, beraz, gai honi buruzko ikuspegi biblikoa eskaintzen dizuet.

### **Islamaren papera**

Islama Jainkoak behar duelako existitzen da. Ez salbatzeko, eginkizun hau Jesukristok ekarritako grazian oinarritzen da **soilik , baizik eta bere etsaiak kolpatzeko, hiltzeko, sarraskitzeko.** Dagoeneko, itun zaharrear, Israelen desleialtasuna zigortzeko, Jainkoak herri “filistearra” jo zuen. Istorioan, kristauen desleialtasuna zigortzeko, musulmanei dei egiten die. Musulmanen eta arabiarren jatorrian Ismael dago, Abrahamen eta Agarren semea, Sararen emaztearen zerbitzari egiptoarra. Eta garai hartan, Ismael auzitan zegoen Isaak seme legitimoarekin. Hain da hori, non Jainkoaren adostasunarekin, Sarak eskatuta,

Agar eta Ismael kanpalekutik kanpora bota zituen Abrahamek. Eta Jainkoak zaintzen zituen kanporatutako jendea, zeinen ondorengoek, anai-erdiak, Abrahamen ondorengoekiko etsai jarrera mantenduko zutena; lehena, judua; bigarrena, Jesukristogan, kristaua. Hona hemen Jainkoak Ismaelen eta bere ondorengo arabiarrei buruz nola profetizatu zuen Gene 16:12: “ *Basa-asto bat bezalakoa izango da; bere eskua guztien kontra izango da, eta guztien eskua haren kontra; eta bere anaia guztien aurrean biziko da* ». Jainkoak bere pentsamenduak eta gauzei buruz duen epaia ezagutarazi nahi ditu. Kristoren hautetsiek ezagutu eta partekatu behar dute lurreko herriak eta botereak bere borondate gorenaren arabera erabiltzen dituen Jainkoaren egitasmo hau. Kontuan izan behar da Mahoma profeta, islamaren sortzailea, VI. <sup>mendearen</sup> amaieran jaio zela 538an aita santu katoliko erromatarra ezarri ondoren. Islamak katolizismo paganoa eta, oro har, kristauei eraso egiten ziela Jainkoaren aurka jo zutenean, madarikatu. Eta hala izan da 321eko martxoaren 7tik, Konstantino I.a enperadoreak zazpigarren eguneko atsedendia bertan behera uztea <sup>eragin zuenetik</sup>, “garaigabeko eguzkiari” (Sol Invictus) eskainitako lehen egunaren alde, gure egungo igandea.

Gaurko kristau askok bezala, Konstantinok oker kristauen eta juduen arteko haustura markatu nahi izan zuen. Bere garaiko kristauak judaizatzegatik kritikatu zituen Jainkoaren Sabbath santua ohoratuz. Errege pagano batengandik zetorren epai justifikatu hau ordaindu egin zen eta ordaintzen jarraituko du amaiera arte Apokalipsiak 8 eta 9 agerritutako “ *zazpi turutaren* ” zigorren bidez, ezbehar eta tragedien segida etenik gabe. Azken zigorra desilusio izugarri baten moduan etorriko da, Jesukristo bere hautetsiak lurretik kentzeko agertzen denean. Baina tratatu berri den gaia, “Hirugarren Mundu Gerra” bera da, profetizatutako zigor jainkotiar horietako seigarrena, zeinetan Islama aktore garrantzitsua den. Zeren Jainkoak Ismaeleri buruz ere profetizatu zuen, 17:20an esanez: « *Ismaelez, entzun zaitut. Huna, bedeinkatuko dut, eta emanko dut, eta izugarri ugarituko dut; hamabi printze sortuko ditu, eta herri handi bihurtuko dut* ». Parentesi hau ixten dut Danen azterketari berriro ekiteko.11:40.

**DAN 11:40** *Azken garaian hegoaldeko erregeak jo egingo du . Eta iparreko erregea ekaitzak bezala jiratuko da haren gainera, gurdiekin, zaldizkoekin eta ontzi askorekin; lurrera sartuko da eta uharka eta gainezka bezala hedatuko da.*

40a- *Amaitzeko garaian*

Oraingoan, hain zuzen ere, giza historiaren amaiera da; lurreko egungo nazioen denboraren amaiera. Jesusek oraingoan iragarri zuen, Mateo 24:24an esanez: **Erreinuaren berri on hau mundu osoan iragarriko da nazio guztien testigantza gisa. Orduan iritsiko da amaiera.**

40b- *Hegoaldeko erregeak eraso egingo dio*

Hemen miretsi behar dugu bere zerbitzariak beste gizakiengandik ezkutuan geratzen dena ulertzeko aukera ematen dien jainkozko sotiltasun izugarria. Antza denez, baina itxuraz bakarrik, Seleuci erregeen eta Lagid erregeen arteko gatazkak berregin eta segitzen omen du bertso honetan, ezin engainagarriagoa izan. Izan ere, testuinguru hau 34. bertsoetatik 36.era utzi genuen eta konfrontazio berri honen amaierako garaia aita santuaren erregimen katolikoaren eta bere aliantza

ekumenikoan sartu zen protestantismo unibertsalaren aro kristauari dagokio. Testuinguru aldaketa honek rolak birbanatzea eskatzen digu.

*Beraren* " paperean : Aita Santuaren Europa katolikoa eta bere erlijio kristau aliatuak.

*Hegoaldeko erregearen* " paperean : gizakiak indarrez bihurtu edo esklabo bihurtu behar dituen islam konkistatzailea, Mohammed fundatzaileak zuzendutako ekintzen arabera.

Kontuan izan dezagun hemen aditzaren aukeraketa: *talka egin* ; hebreeraz, "nagah" adarrak jotzea esan nahi du. Adjektibo gisa, eraso ohi duen erasotzaile amorratua izendatzen du. Aditz hau ezin hobeto egokitzen da arabiar islamarekin, Mendebaldeko munduaren aurka etenik gabe erasokorra izan baita Bigarren Mundu Gerra amaitu zenetik. " *Borrokatu, borrokatu, talka egin* " aditz posibleek oso hurbiltasuna adierazten dute, hortik herri eta kaleen auzo edo auzo nazionalaren ideia. Bi aukerek islamia berresten dute, Europan ondo finkatua, europarren erlijio-desinteresagatik. Borrokak areagotu egin dira 1948an juduak Palestinara itzuli zirenetik. Palestinarren egoerak herri musulmanak mendebaldeko kolonial kristauen aurka jarri ditu. Eta, 2021ean, eraso islamistak areagotzen ari dira eta segurtasun eza sortzen ari dira Europako herrien artean, lehenik eta behin Frantzia, Afrika iparraldeko eta Afrikako herrien kolonizatzaile ohia. Liskar nazional handiagoa gertatuko al da? Beharbada, baina ez barne-egoerak okerrera egin aurretik, metropoliaren beraren lurzoruan taldez talde liskar basatiak sortzeraino. Egun horretan, Frantzia gerra zibileko egoeran egongo da; errealitatean, benetako erlijiozko gerra: Islama kristautasunaren aurka edo Jainkorik gabeko fedegabeak.

40c- *Eta iparraldeko erregea ekaitza bezala jiratuko da haren gainera , gurdiekin eta zaldizkoekin eta ontzi askorekin*

Ezek.38:1-n, *iparraldeko errege honi Magog* deitzen zaio , *Mesheken* (Mosku) *eta Tubal (Tobolsk) Rosh-eko* (Errusia) printzea eta 9. bertsoan irakurtzen dugu: *Eta igoko zara, bat bezala etorriko zara. ekaitza , lurra estaltzeko hodei bat bezala izango zara, zu eta zure talde guztiak, eta zurekin hainbat herri.*

*Iparaldeko errege* " paperean , Errusia ortodoxoa eta *bere herri aliatu musulmanak* . Hemen berriz, " *tourera sur* " aditzaren aukeraketa *hura* " iradokitzen du airetik bat-bateko ezusteko eraso masiboa. Mosku, Errusiako hiriburua, hain zuzen ere, distantzia onean dago Bruselatik, Europako hiriburutik, eta Paristik, bere aitzindari militarra. Europako oparotasunak itsu bihurtu ditu bere buruzagiak, Errusia boteretsuaren potentzial militarra gutxiestera arte. Bere erasoaldian, hegazkinak eta milaka tanke lehorreko ibilbideetan eta itsas eta itsaspeko gerraontzi ugari jaurtiko ditu. Eta zigorra indarrez adierazi dadin, Europako buruzagi hauek ez dute utzi Errusia eta bere buruzagiak umiliatzeari, Vladimir Jirinovski sutik hasi eta bere egungo "tsar" berrira, Vladimir Putinraino (Vladimir: munduko printzea errusieraz).

" *Siriako Gerra*" baten forman, Israel nazional berria parte hartuko duena; hurrengo bertsoak baieztatuko duena. Baina momentuz, Errusiak erasotutako "errege" ( *hura* ) Erromako Itunaren Europa da.

40d- *lurretan aurrera egingo du, uharka bezala hedatuko da eta gainezka egingo du.* Bere nagusitasun militar ikaragarriak Errusiari Europa inbaditzea eta bere lurralde hedadura osoa okupatzea ahalbidetzen du. Horren aurrean, Frantziako tropak ez dira pareko; birrindu eta suntsitzen dira.

**DAN 11:41** *Lur ederrenera sartuko da, eta asko eroriko dira; baina Edom, Moab eta Amonen semeen buruzagiak bere eskuetatik libratuko dira.*

41a- *Herririk ederrenean sartuko da, eta asko hilko dira*

Errusiaren hedapena bere hegoalderantz gertatzen ari da, non Israel dagoen, Mendebaldeko herrialdeen aliatua, zeina aldi berean errusiar tropek inbaditzen duten; Juduak oraindik hilko dira.

41b- *baina Edom, Moab eta Amonen semeen buruzagiak bere eskuetatik libratuko dira*

Jordan modernoa ordezkatzeko duten izen hauek Errusiako aldean kokatuko dituzten aliantza militarren ondorioa da. 2021ean, Errusia dagoeneko Siriaren aliatu ofiziala da, eta hark armatzen eta babesten du.

**DAN 11:42** *Eta hedatuko du bere eskua hainbat herrialdetara, eta Egiptoko lurak ez du ihes egingo.*

42a- 1979az geroztik bakarrik iritsi da konfigurazio politiko hori profezia baieztatzera. Urte hartan, AEBko Camp Daviden, Anwar El Sadat Egiptoko presidentek ofizialki aliantza bat egin zuen Menachem Begin Israelgo lehen ministroarekin. Garai hartan egindako hautu estrategiko eta politikoa orduko indartsuenaren kausa bereganatzea izan zen, Israel AEBek indar handiz babesten zuelako. Zentzu honetan Jainkoaren Espirituak hondamenditik eta hondamenditik " *ihes* " saiatzeko ekimena egotzen dio. Baina denborarekin, joko eskuz aldatzen da, eta Israel eta Egipto aurkitzen dira, 2021az geroztik, AEBek ia abandonatuta. Errusiak bere legea ezartzen dio Siriako eremuari.

**DAN 11:43** *urrezko eta zilarrezko altxorrek eta Egiptoko gauza preziatu guztiak izango ditu; libiarrek eta etiopiarrek jarraituko diote.*

43a- *Urrezko eta zilarrezko altxorren eta Egiptoko gauza preziatu guztien jabe bihurtuko da.*

Suezko kanala erabiltzeko ordaindutako bidesarien diru-sarrereri esker, Egipto asko aberastu zen. Baina aberastasun hori bake garaian baino ez da ona, gerra garaian merkataritza-bideak hutsik geratzen direlako. Egipto turismoaren bidez aberastu zen. Lurraren lau ertzetatik jendea bere piramideak kontenplatzera etortzen da, antzinatek lur azpian ezkatuta dauden Egiptoko hilobien aurkikuntzek aberastutako museoak. Hilobi horietan, Tutankamon errege gaztearenak balio ezezaguneko urre trinkozko objektuak agerian utzi zituen. Errusiak, beraz, Egipton aurkituko du gerra harrapakinaren nahia asetzeko zerbit.

2022ko urtarrilaren 22ko larunbataren amaieran, Espirituak **eztabaida posiblerik gabe baieztatzen duen argudio bat ekarri zidan**, Daniel 11ri ematen diodan interpretazioa. Kontuan izan dezagun 42. eta 43. bi bertsoetan aipamen argiaren garrantzia. kodetu gabe, " *Egipto* " izenetik, testuinguru honetan " *hegoaldeko erregea* " deitzen den herrialde ezberdina dena. Hala ere, 5etik 32ra bitarteko bertsoetan, Ptolomeoen " *Egipto* " *lagidoa maskaratuta zegoen baina* " *hegoaldeko errege* " gisa identifikatu zen. **Testuinguru historikoaren aldaketa, beraz, berretsi eta frogatu gabe geratzen da**. Antzinatearen testuingurutik

hasita, Daniel 11ren istorioa munduaren " bukaeraren garaia "rekin amaitzen da, non " Egipto ", 1979az geroztik Mendebaldeko kanpamendu kristau eta agnostikoaren aliatua den berriaren xedea " Hegoaldeko erregea " hau da, islam gerrazalea, eta bereziki " iparraldeko errege " berriarena, Errusiako Ortodoxia.

43b- *Libiarrek eta Etiopiarrek jarraitu egingo diote*

Itzultzaileak zuzen itzuli ditu profeziaren " Puth eta Cush " hitzak, "Libia" izendatzen dituztenak, Sahararen iparraldean dauden herrialde musulmanak, Afrikako kostaldeko kostaldeko herrialdeak eta Etiopiarentzat, Afrika beltza, herrialde guztiak hegoaldera. Sahara. Horietako kopuru handi batek Islama ere onartu eta hartu zuen; Boli Kostaren kasuan, Nicolas Sarkozy Frantziako presidentearen konplizitatearekin, berari ere zor diogun Libiako kaosa.

Hala, Errusiak jota, " Egipto " harrapari guztien harrapakin bihurtzen da, eta sai musulmanak, bere anaiak, bertara jaisten dira, haren gorpua garbitzera eta oraindik geratzen den harrapakinaren zatia hartzera, errusiar zulaketaren ostean.

*Libia eta Etiopia* " argi eta garbi aipatuz , Espirituak " hegoaldeko erregearen " Afrikako aliatu erlijiosoak izendatzen ditu, Arabiarekin identifikatu beharko lirakeenak, non Mahoma profeta 632an agertu zen, Mekatik hedatzeko, Islama izeneko bere erlijio berria. Turkia boteretsuak onartzen du, azken testuinguru honetan, konpromiso erlijioso musulman fundamentalista, konkistatzaile eta mendekatzaile batera itzuli dena, Mendebaldeko balio sekularrei momentuko menpekotasunaren umiliazioaren ostean. Baina " hegoaldean " kokatuta ez dauden beste herrialde musulman batzuk , hala nola Iran, Pakistan, Indonesia, " hegoaldeko erregearekin " bat egin dezakete mendebaldeko herrien aurka borrokatzeko, herri musulman guztiek gorrotatzen dituzten balio moralekin. Gorroto hau mendebaldeko kristauak mespretxatutako Jesukristo benetako Jainkoarena baino ez da. Horrela, Islamaren eta Ortodoxiaren bitartez, judu, katoliko, ortodoxo, protestante eta baita adventistaren desleialtasuna zigortzen ditu Mendebaldeko munduan; fede monoteista guzia harenganako errudun.

**DANIEL 11:44** *Ekialdetik eta iparraldetik etorriko da eta izutuko du, eta haserre handiz aterako da jendetza suntsitu eta suntsitzera.*

44a- *Ekialdetik eta iparraldetik etorriko dira izutzera*

*Ekialdea eta iparraldea* " bi puntu kardinal hauek Errusiako herrialdeari bakarrik dagozkio, aita santuaren Europatik edo Israelgotik aipatzen denaren arabera, profeziak 40. eta 41. bertsoetan Errusiak segidan erasotuak izan zirela adierazten duelako. Horrek esan nahi du beldurra dela. aipatua Errusiako lurraldetik dator, baina zerk ikaratu dezake halako konkistatzaile bat? Zer gertatu zitzaion bere herriari hainbeste beldurtzeko? Erantzuna ez dago Danielen liburuan, Apokalipsia 9an baizik, zeinak AEBetan duen gotorleku globala duen erlijio protestantea agerian uzten eta helburu duena. Misterioa argiago geratuko da, AEBen existentzia hori kontuan hartuta. 1917. urteaz geroztik, Errusia errebeldeak bere erregimen sozialista eta komunista onartu zuenetik, hutsune batek behin betiko bereizi du AEB kapitalista inperialistatik. Norbanakoa ezin da aberastu hurkoaren kontura komunista bada; horregatik dira bateraezinak bi aukerak. Bakearen errautsen azpian, gorrotoaren suak kiskali eta adierazteko eskatzen dute. Lehiaketak eta mehatxu nuklearrak bakarrik lortu dute okerrera saihestea. Terror Nuklearraren balantzea zen. Bakarrik, arma nuklearrak erabili

gabe, Errusiak Europa, Israel eta Egipto hartuko ditu. Oreka hautsita, AEB engainatuta eta mehatxatuta sentituko da, beraz, bere hildakoen kopurua murrizteko, gerran sartuko da, lehenik gogor joz. Errusiaren suntsipen nuklearrak beldurra eragingo du lurralde okupatuetan barreiatuta dauden Errusiar armaden artean.

44b- *eta haserre handiz aterako da jendetza suntsitu eta suntsitzera.*

Momentu horretara arte, Errusia konkista eta harrapakinarekin espirituarekin egongo da, baina bat-batean bere gogo-egoera aldatuko da, Errusiar armadak ez du gehiago izango aberria itzultzeko eta bere etsipena " *suntsitu eta suntsitu " nahia bihurtuko da. jendetza suntsitzea* "; Rev.9-ko 6. *tronpetaren " hildako gizonen <sup>hirugarrena</sup> " izango dena . Hortaz, arma nuklearrez hornitutako nazio guztiak egitateek behartuta egongo dira haien balizko etsai pertsonalen aurka erabiltzera.*

**DAN 11:45** *Bere jauregiko etxolak itsasoan artean ezarriko ditu, mendi loriatsu eta santurantz; orduan helduko da amaierara, inork lagundu gabe.*

45a- *Bere jauregiko dendak itsasoan artean jarriko ditu, mendi loriatsu eta santurantz.*

*Itsasoan arteko* karpa , bere *jauregiak* ez daudelako lurrean. Errusiako tropen egoera larria argi eta garbi deskribatzen du patu honetara kondenatu zituen Izpirituak. Arerioen suaren azpian Israelgo lurraldera itzultzen dira. Denek gorrotatu zuten, laguntzarik edo errukirik ez zuten onurarik izan eta juduen lurretan desagerrarazi zituzten. Errusiak, beraz, Jainkoak Israelgo etsai espiritualei aliantza zaharrean babesten zuenetik, Babiloniara erbesteratu zen garaian, egozten dion gatazka astuna ordainduko du. Zaldiak saldu zizkion Tiroko jendeari, jentil lizunkeriako hiria. Ezek.27: 13-14 baieztatzen du, Jainkoak Tiriri esaten zion: *Javan, Tubal (Tobolsk) eta Meshek (Mosku) zurekin negoziatzen zuten; **esklabo eta kobrezko tresnak eman zizkieten zure ondasunen truke. Togarma etxekoek (Armenia) zuen merkatuak zaldiz, zaldiz eta mandoz hornitzen zituzten.*** Merkataritzako oztopoa ere izan zen juduekin harekin salerosketan aritzen zirenentzat: Ezek.27:17: *Judak eta Israelgo lurrak zurekin merkataritza egiten zuten; Minnitteko garia, pastela, eztia, olioia eta baltsamoa eman zituzten zure ondasunen truke.* Tire, beraz, haien kontura aberastu zen. Geroago, Ezek.28:12-n, " *Tiroko erregea* " izenburupean , Jainkoak zuzenean hitz egiten dio Satanari. Ulertzen dugu bera izan zela jainko pagano anitzen mozarropean zerbitzatzen zioten hiri pagano handietan pilatutako luxu eta aberastasunaz baliatu zena, nahiko inkontzienteki, baina beti eta nonahi Jainkoak higuinarriztat jotzen dituen kultu-formetan. Bihotzean daramatza giza historiaren mende eta milurtekoetan pilatutako frustrazio baten pisua. Frustrazio horrek justifikatzen du bere haserre, zeina partzialki hustu den azken nazioarteko gatazka izugarri suntsitzaile honen moduan.

Baina antzinako garaietako merkataritza-trafikoaren aurkako jainkozko haserre honek Jainkoak nazioarteko trafiko garaikideaz zer pentsa dezakeen ulertzeraz gonbidatzen gaitu merkatu-ekonomian guztiz eraikitako nazioarteko testuinguru batean. Nire ustez, 2001eko irailaren 11n New Yorkeko World Trade Centerren dorreen suntsiketa erantzun bat da. Batez ere, Apo.18-n, profeziak merkataritzaren eta nazioarteko trukeen ondorioz aberastearen eginkizun



kaltegarria azpimarratzen du, zeinen aurrean edozein arau edo eskubide erlijioso jainkotiarra hain handia erortzen den inpietatea da.

Dan.11 amaieran, AEBen herentziazko aurkaria, Errusia, suntsitzen da. Horrek, beraz, erabateko boterea emango die nazioarteko gatazkatik bizirik atera diren guztien gainean. Zorigaitz garaituak! Makurtu eta menderatu behar du garailearen legea lurrean dagoen tokian, bizirik irauteko.

## **Daniel 12**

**DAN 12:1** Aldi hartan, Migel jaikiko da, printze handia, zure herriaren semeen defendatzailea; eta ordura arte nazioak existitu zirenetik izan ez den garaia izango da arazo larria. Aldi hartan salbatuko dira liburuan idatzita aurkitzen diren zure herria.

1a- Aldi hartan, Mikel piztuko da,

*Oraingo hau* munduaren amaierakoa da, azken hitza izatean, Jesukristo erlijio lehiakideek luzaroan eztabaidatutako bere jainkotasunaren aintzan eta boterean itzultzen da. Rev.1: 7 irakurtzen dugu: *Hara, hodeiekin dator. Eta begi guztiek ikusiko dute, zulatu zutenek ere; eta lurreko leinu guztiak negar egingo dute haren gatik. Bai. Amen!* Ideia horretara ohitu behar gara, bere rol bakoitzari Jainkoak bere buruari beste izen bat eman zion, horregatik Daniel eta Apoc. 12:7-n bere burua **Michael gisa aurkezten du**, ematen dion zeruko bizitzaren buru gorena deabruaren eta deabruen gaineko agintea. Bere izena, Jesukristo, izen honen pean salbatzera etorri zen lurreko hautetsientzat bakarrik adierazten du.

1b- *buruzagi handia,*

*Buruzagi handi* hau, beraz, YaHWÉH Migel Jesukristo da eta berarengandik hartu zuen bere zorakeria ezaugarrian, aita santuaren erregimenak bere onurarako kendu zuena, **betiko zeruko bitartekari gisa bere eginkizuna** 1843ra arte, hau 538. urtetik hona, hasieratik datatua. aita santuaren erregimena eta bere instalazioa Erroma hirian, Caelius mendiko Laterango jauregian. Gai hau Daniel 8an landu zen.

1c- *zure herriaren seme-alaben defendatzailea;*

*Atzelari* batek esku hartzen du eraso dagoenean. Eta halaxe izango da lurreko bizitzako azken orduetan leial geratu ziren hautetsien, azken matxinatuen heriotzara kondenatu ere. Hemen, Danielen istorioetan proposatzen diren eredu guztiak aurki ditzakegu, azken egoera tragiko batean betetzen direlako. Azken **hondamendi handi** honetan, Dan.3-n kontaktzen diren interbentzio miragarriak berreskuratuko ditugu, *labea eta bere lau pertsonaia biziak, Dan.5-en, Babilonia handia* Jainkoak harrapatzea, Dan.6-n, kaltegabe bihurtutako *lehoiak baina halaber*, juduak jo zituenak aurreikusten zuen **kalamitate handiaren** amaiera – 168an, Kisleu 15ean, hau da, abenduaren 18an, larunbat batean.

1d- *eta larritasun garaia izango da, ordura arte nazioak existitu zirenetik izan ez den bezala.*

Adierazpen hori ikusita, azken hondamendi handiak greziarrek antolatutako juduena gaudituko dute. Izan ere, greziarrek kalean edo etxeetan aurkitzen zituzten juduak baino ez zituzten jotzen. Munduaren amaieran, gauzak oso bestelakoak dira, eta teknologia modernoak lurrean bizi diren pertsonen gaineko erabateko kontrola ahalbidetzen du. Giza detektatzeko teknikak erabiliz,

beraz, edonor aurki dezakegu edonon, ezkututzen ari den edozein tokitan. Beraz, agindutako aginduei aurre egiten dieten pertsonen zerrendak finkatu daitezke. Azken testuinguru honetan, hautetsien desagerraraztea gizabidez posible egingo da. Beren askapenean fedez eta itxaropenez beteta egon arren, ordu mingarriak biziko dituzte hautetsiek; oraindik aske izango direnentzat, dena kenduta, besteak matxinoen espetxeetan exekutatzeko zain. Larritasuna nagusituko da hiltzen ez badira tratatu txarrak jasotzen dituzten hautetsien bihotzetan.

1e- *Aldi hartan, salbatuko dira liburuan idatzita aurkitzen diren zure herria.*

Bizitzaren liburua da, izan ere, ordenagailurik gabe, Jainkoak Adamek eta Evak eta haien ondorengoek sortu zituzten izaki guztien zerrenda ere egin zuen. Pertsona bakoitzaren bizitzaren amaieran, azken patua erabaki zuen Jainkoak bi zerrenda mantendu zituen: hautetsiena eta eroriarena, Deut.30, 19-20, gizateriaren bi bideen arabera. *zerua eta lurra zure kontra gaur lekukotzeko: Bizitza eta heriotza, bedeinkapena eta madarikazioa jarri ditut zure aurrean. Aukeratu bizitza, zu eta zure ondorengoak bizi zaitezten, Jauna, zure Jainkoa, maitatzea, haren ahotsa entzutea eta hari atxikitzea: horren baitan baitago zure bizia eta zure egunen luzapena... Gaizkirako aukeratutakoaren arabera da erromatarren aita santugintzaren azken patua, *sutan errea*, Dann 7:9-10 agertzen zaigu; hau Danen arabera *jainkoen Jainkoari bere hitz harrotsuengatik.11 :36.**

Rev.20: 5-n, Kristoren itzulera Kristorengan deitzen den hildakoen pizkundea da, *lehen pizkundea*: Zorionekoak eta santuak **lehen pizkunderan** parte hartzen dutenak, bigarren heriotzak ez baitu haien gainean indarrik . .

**DANIEL 12:2** *Lurreko hautsetan lo egiten dutenatariko asko esnatuko dira, batzuk betiko bizitzara, eta beste batzuk laidoa eta betiko lotsarako.*

2a- ***Lurraren hautsetan*** lo egiten duten asko esnatuko dira, batzuk betiko bizitzera,

Kontuan izan dezagun lehenik eta behin, normaltasun arruntan, *hildakoek* ongi lo egiten dutela ***lurreko hautsetan*** eta ez paradisu zoragarri batean edo infernu erre batean erlijio faltsu kristau edo paganoek irakasten eta sinesten duten moduan. Argibide honek hildakoen benetako egoera berreskuratzen du Ecc.9: 5-6-10-n irakasten den bezala: *Han bizi diren guztientzat itxaropena da; eta txakur bizia ere hobe da hildako lehoia baino. Bizidunek, izan ere, badakite hil egingo direla; baina hildakoek ez dakite ezer, eta ez dago ordainik gehiago, haien oroitzapena ahaztua baita. Eta beren maitasuna, eta gorrotoa, eta bekaizkeria, jadanik galdu dira; eta inoiz ez dute inoiz parterik izango eguzkipean egiten den ezertan . ... Zure eskuak zure indarrekin zerikusirik aurkitzen duen guztia, egin ezazu; zeren ez dago lan, ez pentsamendu, ez ezagutza, ez jakinduria, infernuan, nora zoazen. ( ***Lurreko hautsa den*** hildakoen bizilekua ).*

Heriotzaren ondoren ez dago pentsamendurik, pentsamendua gizakiaren burmuinean bizi baita, oraindik bizirik dagoenean eta bihotzaren taupadak bidalitako odolaz elikatzen denean bakarrik. Eta odol hori bera birika-arnasketaren bidez garbitu behar da. Jainkoak ez zuen beste ezer esan, desobedientziaz bekataria bihurtu zen Adani esan ziolako, Gen.3, 19-n: *Zure aurpegiko izerditan ogia jango duzu, lurrera itzuli arte, zeinatik atera zinen; zeren hautsa zarete, eta hautsera itzuliko zarete* . Hildakoen ezereztasun-egoera hau berresteko, Salmo 30:9 irakurtzen dugu: *Zer irabazten duzu nire odola isuriz,*

*ni putzura jaisten? Hautsak goraiatu zaitu? Zure leialtasunaz hitz egiten al da?* Ez, ezin baita Salmo 115:17ren arabera: *Ez da hildakoak Jauna ospatzen dutenak, ez da isiltasun lekura jaisten den horietakoa.* Baina horrek ez du eragozten Jainkoak lehen zegoen bizimodu bat berriro sortu ahal izatea eta ahalmen sortzaile hori da Jainko egiten duena eta ez aingeru edo gizaki.

zazpigarren milurtekoko *mila urteak* bereizten dituela esaten digu . *Mila urte* hauen hasieran giza bizitza guztia lurraren azaletik desagertzen den bitartean , eroriak berpiztuko dira santuak eta Jesukristok bere zeruko erreinuan egindako epaiaren ondoren. <sup>7</sup> *tronpetari* erantsitako mezu honen bidez , Rev.11:18 baieztatzen du, esanez: *Herriak haserre zeuden; eta heldu da zure haserre , eta heldu da hildakoak epaitzeko ordua , zure zerbitzariak profetak, sainduak eta zure izenaren beldur direnak, txikiak eta handiak, saritzeko. eta lurra suntsitzen dutenak suntsitzeko* . Bertso honetan, *hildakoen epaiak* Jainkoa berpiztera eramaten du, lehenik, bere hildako hautetsi fidelak, heriotza-egoeran gordetako gaiztoak epai ditzaten.

2b- *eta besteak gaitzespenerako, betiko lotsagatik.*

Eternitatea bizidunena baino ez da izango. Azken epaiketan azken deuseztatu ostean , eroritakoen *errua* eta *lotsa* hautetsien, aingeruen eta Jainkoaren betiko oroitzapenean bakarrik geratuko dira.

**DANIEL 12:3** *Ulertzen dutenek zeruko distira bezala distira egingo dute, eta askori zuzentasuna irakasten diotenek izarrek bezala distira egingo dute sekulako mendeetan.*

3a- *Adimentsuak direnek zeruaren distira bezala distira egingo dute*

Adimenak gizakia animalien gainetik altxatzen du. Arrazoitzeko, gertakariak behatuz edo dedukzio soilez ondorioak ateratzeko duen gaitasunak agerian uzten du. Jainkoak ematen dien askatasunean gizakiak errebeldeak ez balira , adimenak gizateria osoa eramango luke Jainkoaren eta bere leheen existentziaren aitorten berdinerara. Moisesez geroztik, Jainkoak idatziz idatzitako bere errebelazioko gertakaririk esanguratsuenak izan baititu gizakiei. Hona hemen jarraitu beharreko arrazoibidearen ibilbidea. Fede monoteista hebrear herriaren historian agertu zen. Bere testigantza eta bere idatziek, beraz, lehentasuna dute Jainko berezi horri egotzen zaizkion beste idazki guztien gainetik. Jainkoaren herriaren aurka borrokatu behar dela aukera normala izaten jarraitzen du, baina Eskritura Santuen aurka borrokatu behar dela lan diaboliko bihurtzen da. Jesukristok ezarritako fedeak itun zaharreko eskritura hebrearretatik hartzen ditu iturri eta erreferentziak, eta horrek zilegitasuna ematen dio. Baina doktrina katoliko erromatarrak ez du printzipio hori errespetatzen, horregatik ez berak eta ez Islamaren Koranak ezin dute aldarrikatu Jainko bizia denik, bizi eta dagoen guztiaren sortzailea denik. Jesusek printzipioa berretsi zuen Joan 4:22an *salbamena juduengandik datorrela* gogoratuz : *Ez dakizuna gurtzen duzu; dakiguna gurtzen dugu, salbazioa juduengandik baitator* .

Hautetsien lehen talde honetan, Jainkoak jakintza berezirik gabe salbatutako gizakiak izendatzen ditu Adam eta Evaz geroztik euren bizitza arriskuan agertutako fideltasunagatik; eta hau 1843 arte. Salbatzen dira beren obrek beren adimenaren testigantza eta beren obedientziaz ageri diren jainkozko legeak jaso dituztelako. Talde honetan, protestante leial eta **baketsuenek** 1843ko udaberrira

arte etekina atera zuten Jainkoaren pazientziaz, zeinak bere Sabbath santuaren praktika derrigorrezkoa besterik ez zuen egin data horretatik aurrera. Rev.2: 24-25 salbuespen hau baieztatuko du: *Zuei, Tiatirako beste guztiei, doktrina hau jasotzen ez dutenei, eta Satanasen sakontasuna ezagutzen ez dutenei, haiek deitzen dieten bezala, esaten dizuet: Nik egiten dut. ez jarri beste zamarik zeure buruari; bakarrik eutsi diozunari ni etorri arte.*

3b- *eta jendetzari zuzentasuna irakasten diotenek izarrak bezala distira egingo dute, betiko*

Bigarren talde hau bereizten da 1843az geroztik lurrean adierazten duen santifikazio-maila handia dela eta . 1844ko udazkenean, Jainkoaren santifikazioa ofizialdu egin zen larunbatekoa berrezarri zuen berriro praktikatu zuen, mende luzeetan iluntasun, ahanztura eta mespretxuaren ondoren. hura.

Bi taldetan banatuta, desberdintzen dituena Jainkoaren justiziarekiko duten egoera da, haren hamar aginduekiko duten egoera eta bere beste osasun eta beste ordenamendu batzuen aurrean. Exo.20: 5-6-ren jatorrizko testuan, Erromak ezabatu zuen bigarren aginduak, argi erakusten du Jainkoak bere aginduei obediencia ematen dion garrantzia eta bi bideak eta bi patu kontrajarriak gogorarazten ditu: ... *Jeloskorra naiz. Jainkoa nor zigortu gurasoen gaiztakeria seme-alabengandik hirugarren eta laugarren belaunaldira arte, gorroto nauen eta nire manamenduak hausten dituztenengandik, eta erruki izan ni maite nautenak eta nire manamenduak betetzen dituztenak mila belaunaldira arte.*

gure lurreko sorkuntzan izarrak egotearen arrazoia erakusten du. Jainkoak hautatutako lurreko hautetsien ikur gisa balio izateko arrazoia baino ez zuten existitzeko; eta Gen.1:17 da haien mezua agerian uzten duena: *Jainkoak zeruko hedaduran jarri zituen, lurrari argia emateko. Orduan Jainkoak erabiltzen ditu Abrahami bere ondorengoan ugaritasuna erakusteko Gene 15: 5: Zenba ezazu zeruko izarrak zenbatu ahal badituzu; halakoak izango dira zure ondorengoak.*

*izar espiritual* hauen egoera alda daiteke fededun berrerosteak egindako lanen arabera. Bere desobediencia bidez espiritualki erortzean, *izarra erortzen da*, *zerutik erortzen da*. Irudia gogoraraziko da 1843an fede protestantearen erorketa irudikatzeke, 1833an benetako zeruko zeinu batek iragarria, <sup>Apoc.6</sup>:13ko 6. zigiluan: *eta zeruko izarrak lurrera erori zirenean bezala. haize bortitzak astindutako pikondoak bere piku berdeak botatzen ditu.* Eta berriro Rev.12: 4: *Haren buztanak zeruko izarren heren bat arrastaka eramane zuen, eta lurrera bota zituen.* Mezu honek Dan.8:10-koa berritzen du: *Zeruko armadara igo zen, eta armada horren zati bat eta izarrak lurrera jaitsi zituen, eta zapaldu zituen.* Espirituak erromatar aita santuaren erregimenari egozten dio fededun berrerostuen heren baten erorketa espirituala; Kristoren salbazioan alferrik sinetsi eta bere justizia aldarrikatuko duten engainatuak.

**DANIEL 12:4** *Zuk, Daniel, gorde hitz hauek isilpean, eta itxi liburua amaierako unera arte. Askok irakurriko dute orduan, eta ezagutza handitu egingo da.*

4a- ***Amaiera-denbora*** honek ondoz ondoko hainbat fase ezagutzen ditu baina, ofizialki, 1843ko udaberrian hasi zen, Dann alde aurretik idatzitako jainkozko dekretuaren aplikazioan sartu zenean.8:14: ***2300 arratsalde-goizera arte eta santutasuna izango da. justifikatua***. 1994an, amaieraren bigarren aroa erakunde adventista unibertsalaren gaitzespena izan zen. 1843az geroztik, Danielen liburua

irakurri da, baina ez da inoiz zuzen interpretatu 2021ean oraindik prestatzen ari naizen lan honen aurretik eta hau 2020az geroztik. Beraz, data hori da bere *ezagutzaren gailurra markatzen duena* eta, beraz, hor, 2030eko udaberrirako Jesukristoren benetako itzulerarekin amaituko den *amaierako* benetako azken denbora, ezagutzen eta espero zena. 2019an Txinan agertu zen Covid-19 Birusaren hilkortasunak kolpatzen baitu gizateria osoa, baina Aita Santuaren Europa katolikoan, 2020az geroztik bakarrik. 2021ean, birusak mutetzen dira eta gizateriaren errudun eta errebeldearen aurka jarraitzen dute.

### **Fedearen proba adventista ilustratua**

**DANIEL 12:5** *Eta nik, Daniel, begiratu nuen, eta hara beste bi gizon zutik zeuden, bata ibaiaren aldean, eta bestea ibaiaren beste aldean.*

5a- Gogoratu! Daniel "Hiddekel" ibaiaren ertzean dago, Tigrea, gizon-jale hau. Hala ere, bi gizon daude ibaiaren bi aldeetan, hau da, bata zeharkatzeko gai izan zela eta bestea horretarako prestatzen ari da. Dagoeneko Dan.8:13an, eztabaida bat izan zen bi santuen artean.

**DANIELS 12:6** *Eta hetaric batek erran zioen lihoz jantzita zegoen gizonari, zeina ibaiko uren gainean zegoenari: Noiz izango da mirari hauen amaiera?*

6a- Dan.8:14an sailduen galderek Jainkoarengandik jaso zuten 2300 arratsalde-goizeko erantzuna 1843. data zehazten zuena. Hurbilketa hemen errepikatzen da eta oraingo galdera munduaren amaierari dagokio; profeziak baliagarri izateari utziko dion unea. Galdera Kristori egiten zaio irudikatuta *lihoz jantzitako gizon honek, ibaiaren gainean dagoena* gizonak zeharkatzen ari dela ikusten. Jainkoak Itsaso Gorriaren zeharkaldiaren irudia erabiltzen du, hebrearrak salbatu zituen baina Egiptoko etsaiak ito zituen.

**DANIEL 12:7** *Eta entzun nuen lihoz jantzitako gizona, ibaiko uren gainean zutik; altxatu zituen bere eskuineko eta ezkerreko eskua zerura, eta zin egin zuen betiko bizi denari esker, denbora, eta denbora, eta erdi batean izango dela, eta gauza hauek guztiak amaituko direla herriaren indarrak. santua guztiz hautsiko da.*

7a- *Eta entzun nuen lihoz jantzitako gizona, erreka uren gainean zegoena; eskuineko eskua eta ezkerrekoa zerura altxatu zituen,*

Arbitro postuan, Jesukristok bere eskuineko bedeinkapena eta bere ezkerreko eskua zerura altxatzen ditu adierazpen solemne bat egiteko.

7b- *eta betiko bizi denari zin egin zion denbora, denbora eta erdi batean izango dela.*

Aita Santuaren erregealdiaren iraupen profetikoa aipatuz, Kristok bere epaia erakusten eta gogoratzen du, zeinak, iraganean, bere eliza aita santuaren erregimenaren zorrotzak eta haren aurreko inbasio barbaroen madarikazioa jasatera kondenatu zuena; hau 321ko martxoaren 7az geroztik larunbata bertan behera utzi izanagatik. Adventisten epaiketen garaian fededunei horrela ohartarazten zaie. Baina bigarren arrazoi batek eramaten du Jainkoa aita santuaren erregealdi hau gogoratzeri; hau da hasierako data, 538. urtean. Hautua zentzuzkoa da, 538. data honek profeziak proposatuko dizkigun kalkuluen oinarri gisa balioko baitu 11. eta 12. bertsoetan iraupen profetiko berriak aurkeztuz.

7c- *eta gauza hauek guztiak amaituko direla herri santuaren indarra **guztiz hautsita dagoenean***

*hondamendi handiaren amaieran hautetsiak desagerrarazteko zorian aurkituko direna, lurraren gainazaletik desagerrarazita; zehaztasuna ohartzen da: **guztiz hautsita** .*

**Dan 12:8** *Entzun nuen, baina ez nuen ulertu; eta esan nuen: Ene jauna, zer izango da gauza hauen ondorioa?*

8a- Daniel gizajoa! Bere liburuaren ulermena 2021ean bizi direnentzat oraindik misterio bat bada, zeinen eskura eta alferrikakoa zen ulermen hori bere salbamenerako!

**DANIEL 12:9** *Hark esan zuen: «Zoaz, Daniel, hitz hauek isilpean gorde eta zigilatuak izango baitira amaierako unera arte.*

9a- Aingeruaren erantzunak Daniel gosetuta utziko du, baina kristau aroaren amaierarako gordetako profeziaren berandu bete izana baieztatzen du .

**Dan 12:10** *Asko garbitu, zuritu eta finduko dira; gaiztoak gaiztakeria egingo du, eta gaiztoetako inork ez du ulertuko, baina adimena dutenek ulertuko dute.*

10a- *Asko garbitu, zuritu eta araztuko dira*

Hemen Dan.11:35 hitzaren aipamen zehatza errepikatuz, aingeruak Jainko guztien eta baita egiazko **Jainko** bakarraren gainetik *altxatzen duen errege* harrotsu eta despotikoaren aita Santuaren nortasuna berresten du , 36. bertsoan.

10b- *Gaiztoek gaizkia egingo dute eta gaiztoetako inork ez du ulertuko, greziar bekatuaren " letoia " eta indar erromatarren " burdina " hedatuz Kristo itzultzera arte. . Gaiztoak ulertzea bikoitza eragotziko dute: lehenik eta behin euren interes ezagatik, eta bigarrenik, Jainkoak emandako *engainu ahalmen batek* , 2 Tes. 2, 11-12aren arabera *gezur bat sinistu ahal izateko: Jainkoak ere botere bat bidaltzen die . nahasmena, gezurra sinhets zezaten* , egia sinhesten ez zuten guztiak, baina injustizian atsegin zutenak, kondenatuak izan daitezten .*

10c- *baina ulermena dutenek ulertuko dute.*

Adibide honek frogatzen du *adimen espirituala Jainkoak emandako dohain berezi bat dela, baina aurretik pertsona normal guztiei ematen zaien oinarritzko adimenaren erabilera ona dagoela* . Zeren eta estandar honetan ere gizakiek hezkuntza eta bere diplomak *adimenarekin nahasten dituztelako* . Beraz, desberdintasun hau gogoratzen dut: instrukzioak datuak giza memorian sartzea ahalbidetzen du, baina *adimenak soilik* onartzen du haien erabilera on eta jakintsua.

**DANIEL 12:11** *Etengabeko sakrifizioa amaitu eta desolazio higuigarri bat ezarriko denetik, mila berrehun eta laurogeita hamar egun izango dira -*

11a- *Betiko sakrifizioa amaitzen denetik*

*sakrifizioa* — hitza ez da jatorrizko hebreerazko testuan agertzen. Eta zehaztasun hori erabakigarria da *betiko hau* Jesukristoren zeruko apaizgaiari dagokielako. Lurrean bere interzesioa erreproduzituz, aita santuak Jesukristori bere hautetsien bekatuen bitartekari gisa kentzen dio.

Usurpatutako lurreko ministerio paralelo hau 538an hasten da; Vigilio I.a ' tituluko lehen aita santua, Erroman, Laterango jauregian, Zelio mendian (zerua) kokatu zeneko data .

11b- *eta non ezarriko den desolazio higuigarria*

Dan.9:27an aipatzen den aita santuaren erregealdi erromatarra hasten den data : *eta izango da hegalean. desolazioko higuingarriak, suntsitzeko ere, eta suntsituko da [arau] dekretatu denaren arabera , [lurrean] desolatuan .*

Bertso honetan, 538. datara zuzenduta, Espiritua aita santuaren Erroma besterik ez du jomugan, eta horrek "nabominazio" hitzaren singularizazioa azaltzen du. Ez zen hori gertatu Dan.9:27an, non Erromaren bi faseak, paganoak eta gero aita santuak, parte hartu zuten.

Kontuan izan dezagun bi gauzen bertso honetan taldekatzearen interesa eta garrantzia: Danen 8:11 Kristori " *betikoen harrapapena " eta Danen aipatzen den " hondamendi higuingarria " daraman aita santuaren "hegal " . 9:27. Bi ekintza hauek 538. data berdinarekin eta entitate berdinarekin lotuz, Espirituak egiaztatzen eta frogatzen du gaiztakeria hauen egilea erromatar aita santugintza dela.*

Dan.11:31n, Antioko 4. Greziako erregeari egotzitako ekintzak Jainkoak " *desolazioaren higuingarria " deitzen duenaren eredu tipikoa aurkeztu zigun . Aita Santuak erreproduzitzen du, baina 1260 urte odoltsu luzez.*

11c- *mila berrehun eta laurogeita hamar egun izango dira.*

Amaiera-denborari dagozkion iraupen profetiko aipatuak faltsuezinak izan daitezten, Danielen profetia guztietan zenbakiaren aurretik unitatea jartzen da: *1290. egunak ; 1335eko egunak* (hurrengo bertsoa); Dan.8:14: *arratsalde-goize 2300* ; eta dagoeneko Dan.9:24: *asteak 70.*

Oso kalkulu simple bat besterik ez dugu egiteko:  $538 + 1290 = 1828$ .

, Ingalaterrako errege-familiaren aurrean Londresko Albury Parkean ospatutako bost urteetako hirugarrena baita .

***DANIEL 12:12*** *Zorionekoa mila hirurehun eta hogeita hamabost egun arte itxaron eta iristen dena.*

12a- Bertso honek bakarrik ematen digu bi iraupen profetiko hauen esanahia. Gaia Kristoren itzuleraren zain egotea da, baina Bibliak emandako zenbakizko proposamenetan oinarritutako itxarote partikularra. Kalkulu berri bat beharrezkoa da:  $538 + 1335 = 1873$ . Aingeruak 1828 eta 1873 urteen artean burututako fedepropa Adventistaren hasiera eta amaiera markatzen duten bi data aurkezten dizkigu aingeruak. Modu honetan , gure arreta da. 1843 eta 1844 datetan zuzendua, hain zuzen ere Jesukristoren AEBetara, beraz, lurrera, itzulera loriatsuaren ondoz ondoko bi itxaropenen kausak. Protestantea.

"Tigre" ibaiaren zeharkaldiaren irudian, giza arima jaten duen tigrea 1843-1844 data hauek dira protestante gaiztoak bizitza espiritualetik heriotza espiritualera igarotzen dituztenak. Bestalde, proba gainditu duena bizirik eta Jainkoak bedeinkatua ateratzen da zeharkaldi arriskutsu horretatik. Jainkoarengandik dohatsu zehatz bat lortzen du: « *Zorionekoa 1873ra iristen dena !* »

***DAN 12:13*** *Eta zu, zoaz zure amaierara; atsedean hartuko duzu, eta iraungo duzu zure ondarea egunen amaieran.*

13a- Danielek berpiztuko den lehen pizkundearen ondoren ezagutuko du, transmititu dizkigun gauza guztien esanahia. Baina oraindik bizirik dagoen Adventistarentzat, bere irakaspena Joanen Apokalipsian jasotako errebelazioekin osatuko da.

Danielen liburuak ondo ezkututzen du bere aberastasun izugarria. Kontuan izan ditugu Jaunak azken egunetako bere hautetsiei ematen dizkien sustapen-ikasbideak, azken egun hauek lurrean giza historia osoan zehar nagusi izan den beldur eta segurtasun ezaren araura itzuliko direlako. Berriz ere, azkena, hautetsiak bereizi eta hirugarren Mundu Gerrako errebelde bizirik aterako diren ezbeharren erantzule izango dira Dan.11:40-45 eta Rev.9:13. Ezekiel 14k fedearen eredu estandarrek aurkezten ditu: Noe, Daniel eta Job. Noeren antzera, munduaren pentsamendu korronteari ihes egin eta aurre egin beharko diogu, Jainkoarekiko leialtasunaren arka eraikiz. Danielek bezala, irmo jarraitu behar dugu hautetsi gisa gure betebeharra betetzeko, erlijio faltsuak ezarritako estandarra ukatuz. Eta Jobek bezala, fisikoki eta psikikoki sufrimendua onartu beharko dugu Jainkoak ahalbidetzen duen bakoitzean, Jobekiko abantaila bat izanda: bere esperientziaren bidez, Jainkoak zergatik onartzen dituen proba horiek.

Danielen liburuak zeruko bizitza ikusezina hobeto ulertzeko aukera ere eman zigun. Hau, Gabriel izeneko pertsonaia hau ezagutuz, "Jainkoaren aurpegia ikusten duena" esan nahi duen izena. Jainkozko salbamen planaren misio garrantzitsu guztietan dago presente. Eta konturatu behar dugu, Jainkoaren zeruko erreinuan, berari eta aingeru on guztiak Migelen presentziaz, Jainkoaren aingeru-adierazpena, kendu zituztela bere lurreko enkarnazio garaian, hots, 35 urte. Maitasunaren partekatze handian, Micaël-ek bere agintea ere partekatzen du, "*buru nagusietako bat*" izatea onartuz. Baina Gabrielek ere aurkeztu zion Danieli, hautuen artean aukeratutakoari, "*zure herriaren buruzagi*" gisa. Eta Dan.9k oso argi erakusten digu Jesus bere hautetsi leialak salbatzera burutzerako datorren guztia. Jainkozko salbamendu-proiektua argi eta garbi iragartzen da, gero apirilaren 3an, 30ean, Jesukristoren gurutziltzaketaren bidez.

Danielen liburuak erakutsi zigun fedea heldu batek bakarrik frogatzen duela. Eta Jainkoaren arabera, umea hamahirugarren urtea betetzean heldu bihurtzen da. Beraz, erlijio faltsu guztietan haur bataioak eta jaiotza erlijiosoaren oinordetzak dakarren fruitu mingotsa bakarrik ikus dezakegu. Jesusek esan zuen Markos 16:16an: *Sinesten duena eta bataiatzen dena salbatuko da; sinisten ez duena kondenatua izango da*. Horrek esan nahi du, beraz, bataioaren aurretik fedea presente eta frogatu behar dela. Bataioaren ondoren, Jainkoak probatu zuen. Gainera, Danielengan agertutako beste perla bat, Jesusen hitz hauek Matt.7:13 berretsi egiten dira: *Sartu ate estutik. Zabala baita atea, zabala suntsipenera daraman bidea eta asko dira bide horretatik pasatzen direnak*; eta Matt.22:14-n ere: *asko deitzen dira, baina gutxi aukeratuak*; Danen arabera.7:9, *hamar mila milioi milioi bat* baino ez Jainkoari kontuak ematera *deitua salbatutako hautetsiak*, *Jainko sortzailea ongi zerbitzatu* baitute, Kristorengan Espiritu Santuan.

12. kapituluak Apokalipsia liburuaren egituraren oinarriak ezarri berri ditu 538, 1798, 1828, 1843-1844 datak gogoratuz, ezkutuan eta iradokitzen diren baina Apokalipsian denboraren banaketarako oinarrizkoak, eta 1873. Beste data bat, 1994koa, izango da. batzuen zoritxarrako eta besteen zorionerako eraikia izan.



## Sinbologia profetikoaren sarrera

Bibliako parabola guztietan, Espirituak lurreko elementuak erabiltzen ditu, zeinen irizpide jakin batzuek irizpide komunak aurkezten dituzten entitate anonimoak sinboliza ditzaketen. Erabilitako sinbolo bakoitza, beraz, bere alderdi guztietan aztertu behar da, bertatik Jainkoak ezkututzen dituen ikasgaiak ateratzeko. Har dezagun adibidez “ *itsasoa* ” hitza . Gen.1:20-ren arabera, Jainkoak mota guztietako animaliekin populatu zuen, kontaezinak eta anonimoak. Bere ingurunea hilgarria da airean arnastuz bizi den gizonarentzat. Horrela, heriotzaren sinbolo bihurtzen da gizakiarentzat, eta, arrazoiz, lurra antzu bihurtzen duen gazitasunari ere beldur diezaioke. Jakina, ikur hau ez da gizadiarentzat mesedegarria eta, heriotzaren esanahia dela eta, Jainkoak bere izena emango dio bataioko urak aurreikusten dituen hebrear abluzio-tangari. Orain bataiatzea murgiltzea esan nahi du, itota hiltzea Jesukristorengan berriro bizitzeko. Justifikatu gabeko agurea berriro jaikitzen da Kristoren zuzentasuna eramanez. Hor ikusten dugu, jainkozko sorkuntzako elementu bakar baten aberastasun guztia: *itsasoa* . Irakaspen honen arabera, hobeto ulertuko dugu Jainkoak Daniel 7:2-3-ko bertso honi ematen dion esanahia: “... *eta horra, zeruko lau haizeak itsaso handian lehertu ziren . Eta itxasotik lau bestia handi irten ziran , bata bestearengandik ezberdinak .* Jakin “ *zeruko lau haizeek* ” herri garaileak botere nagusira eramaten dituzten gerra unibertsalak iradokitzen dituztela. Hemen, “ *itsaso handia* ” herri paganoen giza masa sinbolizatzen du, Jainkoa ohoratuz ez, bere begietan “ *itsasoko* ” animalien parekoak diren. “ *Zeruko lau haize* ” esapidean , “ *lau* ” Ipar, Hego, Ekialde eta Mendebaldeko norabideen 4 puntu kardinalak adierazten ditu. “ *Zeruko haizeek* ” zeruaren itxura aldaketak ekartzen dituzte, hodeiak botatzen dituzte, ekaitzak eragin eta euria; hodeiak alde batera utzita, eguzkia sustatzen dute. Era berean, gerrek gizartearen aldaketa politiko handiak eragiten dituzte, istilu izugarriak, Jainkoak aukeratutako herri garaile berriari nagusitasuna ematen diotenak, baina haiek bedeinkatu gabe. “ *Animali* ” gisa izendatua izanagatik , ez du eskubiderik benetako gizonei eskaini nahi zaizkien bedeinkapenak jasotzeko; bere hautetsi leialak, Adan eta Ebatik jainkozko argian dabilzanak, eta au munduaren azkeneraño. Eta zeintzuk dira bertako hautetsiak? Gizakia Jainkoaren irudira egin zenetik bere irudia aitortzen duenak Gen.1:26 arabera. Kontuan izan ezberdintasun hau: gizakia Jainkoak bere irudian egina edo sortua da, animalia, berriz, bere ingurunearen arabera, itsas, lurreko edo zeruko, Jainkoak emandako ordenaren arabera. Aditza aukeratzeak egoera ezberdintasuna markatzen du.

*lurra* " hitza . Gen.1:9-10 dioenez, " *lur* " izen hau " *itsasotik* " atera zen lur lehorrari ematen zaio ; Jainkoak Rev.13-n ustiatuko duen irudia, fede katolikotik ateratako fede protestantea sinbolizatzen. Baina ikus ditzagun "lurraren " *beste alderdi batzuk* . Gizakiarentzat mesedegarria da elikatzen duenean, baina desegokia basamortu idor baten itxura hartzen duenean. Beraz, zerutik ureztatze onaren arabera da gizakiarentzat bedeinkapena izatea. Ureztatze hori zeharkatzen duten ibaietatik ere etor daiteke; horregatik, Jainkoaren hitza bera Biblian " *ur bizien iturri batekin* " konparatzen da. " *Ur* " horren

presentzia edo eza da " *lurraren* " izaera zehazten duena , eta espiritualki, %75 urez osatutako gizakiaren fedearen kalitatea.

Hirugarren adibide gisa, har ditzagun zeruko izarrak. Lehenik, " *eguzkia* ", alde positiboan, argitzen du; Gen.1:16ren arabera, "eguneko " *argia da* , gizakiak janaria egiten duten landareen hazkuntza berotzen eta sustatzen du. Alde negatiboan, uztak erretzen ditu gehiegizko beroagatik edo euri faltagatik. Galileok arrazoi zuen, gure unibertsoaren erdigunean dago eta bere sistemako planeta guztiak haren inguruan biratzen dira. Eta, batez ere, handiena da, Bibliak " *handiena* " gisa aipatzen du Gen.1:16-n, beroena eta ez da merkea. Irizpide horiek guztiek ezaugarri horiek guztiak aurkitzen diren Jainkoaren irudi perfektua bihurtzen dute. Inork ezin du Jainkoa ikusi eta bizi, oinak " *eguzkian* " jarri baino ; izar maskulino bakarra, beste guztiak planetak edo izar feminizatuak izanik. Haren ondoren, " *ilargia* ", " *txikiena* ": Gen.1:16 dioenez, gaueko argia da, bera buru duen iluntasunarena. " *Ilargiak* " beraz, mezu negatibo bat baino ez du. Guregandik gertuen dagoen arren, izar honek aspaldi gorde du bere alde ezkutua misterioa. Ez du bere kabuz distira egiten baina beste planeta guztiek bezala, "eguzkitik" jasotzen duen argi ahul bat bidaltzen digu berriro, ziklo progresiboan. Irizpide hauen guztien arabera, "ilargia" sinbolo ezin hobea da, lehenik, erlijio judua irudikatzeke, eta, bigarrenik, aita santu katoliko erromatar erlijio faltsua, 538tik gaur egunera arte, eta protestantismo luteranoa, kalbinista eta anglikanoa. 1843az geroztik. Zeruan ere badaude " *izarrak* " 1. *Generoaren arabera, 14-15-17, " eguzkiarekin eta ilargiarekin*" partekatzen dituzten bi rolak. " *Aroak, egunak eta urteak markatzea* ", eta " *Lurra argitzea* "rena. Gehienek ilunpetan bakarrik egiten dute distira, gauez. Jainkoaren zerbitzariak, egiazkoak, irudikatzeke sinbolo ideala da profeziak erorketa bat egozten dien arte; horrek beren egoera espiritualean aldaketa bat adierazten du. Hau izango da Jainkoak Dan.8:10 eta Rev.12:4-n Erromako gezurraren biktima kristautasunaren erorketa gogorazteke erabiliko duen mezua; eta protestantismo unibertsalaren erorketa Apoc.6:13 eta 8:12. Isolatuta, " *izarrak* " Aita Santu katolikoa izendatzen du Rev.8:10-11n, Fede protestantea Rev.9:1; eta koroa batean bildu 12 zenbakira, garaile Aukeratutako Batzarra, Rev.12:1. Dan.12:3 " *jendeari zuzentasuna irakasten diotenen* " sinbolo gisa izendatzen ditu , hau da, " *lurra argitzen dutenen* " Jainkoak emandako argiarekin.

Bost ikur hauek paper garrantzitsua izango dute Apokalipsiaren profezian. Beraz, aurkeztutako sinboloen irizpideek daramatzaten ezkutuko mezuak aurkitzen praktikatu dezakezu. Baina batzuk aurkitzea zaila izango litzateke, beraz, Jainkoak berak adierazten du misterioaren giltza, Bibliako bertsoetan, esate baterako, " *burua eta buztana* " hitzetan, Jainkoak Isa.9n ematen dien esanahiaren arabera bakarrik uler daitezkeenak: 14, non irakurtzen dugu: " *Magistratua edo zaharrena da burua, gezurra irakasten duen profeta da buztana* ". Baina 13. bertsoak paraleloki proposatzen du, beraz, esanahi berberak dituen, " *palmondo-adarra eta ihi-kanabera* "; " *ihi bat* " Erromako Aita Santua irudikatuko duena Rev.11:1.

Irudien eta zenbakien esanahi sinbolikoa ere badago. Oinarrizko arau gisa, goranzko ordenan dugu:

"1" zenbakiarentzat: berezitasuna (jainkotiarra edo zenbakizkoa)

"2" zenbakiarentzat: inperfekzioa.

"3" zenbakirako: perfekzioa.

"4" zenbakiarentzat: unibertsaltasuna (4 puntu kardinal)

"5" zenbakirako: gizona (gizaki maskulinoa edo femeninoa).

"6" zenbakirako: zeruko aingerua ( zeruko izakia edo mezularia ).

"7" zenbakiarentzat: betetasuna. (Era berean: Jainko sortzailearen zigilua)

Irudi honen gainean oinarrizko zazpi zifren batuketan konbinazioak ditugu; adibideak:  $8 = 6+2$ ;  $9 = 6+3$ ;  $10 = 7+3$ ;  $11 = 6+5$  eta  $7+4$ ;  $12 = 7+5$  eta  $6+6$ ;  $13 = 7+6$ . Aukera hauek esanahi espirituala dute Apokalipsiaren kapitulu hauetan tratatutako gaiei dagokienez. Danielen liburuan kristau aro mesianikoari buruzko mezu profetikoak aurkitzen ditugu 2, 7, 8, 9, 11 eta 12 kapituluetan.

Joan apostoluari agertutako Apokalipsia liburuan, kapitulu-zenbakien kode sinbolikoa oso adierazgarria da. Kristau garaia bi zati historiko nagusitan banatzen da.

Lehenengoak, "2" zenbakiari erantsita, kristau-fedearen "inperfekzio" doktrinalaren denbora gehien hartzen du 538tik aurrera aita santu katolikoak, Konstantino erromatar enperadore paganoak 321eko martxoaren 7tik ezarritako arau erlijiosoaren oinordekoa. <sup>1</sup> 2. kapituluak 94 eta 1843 arteko denbora osoa hartzen du.

"3" zenbakiak adierazten duen bigarren zatia, 1843koa, "Adventista" garaia dagokio, Jainkoak Dan.8:14an aipatutako jainkozko dekretuak profetizatutako programaren arabera berreskuratutako "perfekzio" doktrinal apostolikoa eskatzen duen garaia. Perfekzio hori pixkanaka lortuko da 2030eko udaberrian espero den Kristoren itzulera arte.

7 zenbakiaren gainean, 8 zenbakiak,  $2+6$ , obra diabolikoen (6) inperfekzio-denbora ekartzen du. 9 zenbakiak,  $3+6$ , perfekzioaren denbora (3) eta lan diabolikoak (6) adierazten ditu. 10 zenbakiak,  $3+7$ , perfekzioaren (3) denborarako profetizatzen du, jainkozko lanaren betetasuna (7).

"11" zenbakia edo, batez ere,  $5+6$ , gizakia (5) deabruarekin (6) lotzen den ateismo frantsesaren garaia du helburu.

"12" zenbakiak, hau da,  $5+7$ , gizakiaren (5) Jainko sortzailearekin ( $7 =$  betetasuna eta bere errege zigilua) elkartzea agerian uzten du.

"13" edo  $7+6$  zenbakiak, deabruari lotutako kristau erlijioaren betetasuna (7) adierazten du (6); aita santuak lehenengo ( *itsasoa* ) eta protestantea ( *lurra* ) azken egunetan.

"14" edo  $7+7$  zenbakia, lanari adventistari eta bere mezu unibertsalari dagokio ( *Eterno Ebanjelioa* ).

"15" zenbakiak, hau da,  $5+5+5$  edo  $3 \times 5$ , gizakiaren (3) perfekzioaren (5) garaia dakar. Graziaren denboraren amaiera markatzen duena da. " *Garia* " espirituala heldua da zeruko ukiuluetan biltzeko eta gordetzeko. Hautetsien prestaketa amaitu da, Jainkoak eskatzen duen mailara iritsi direlako.

"16" zenbakia Apokalipsian dagokio, Jainkoak " *bere haserrearen azken zazpi ontziak* " bere etsai erlijiosoaren gainean isurtzen dituen garaia, 13. kapituluko kristautasun fidela.

"17" zenbakiak bere esanahia hartzen du, aurrekoak bezala, Jainkoak bere profezian ematen dion gaitik: Apokalipsia 17an, Jainkoaren " *emputatu handiaren epaiketaren " sinboloa*. Biblian, zenbaki sinboliko honen lehen erabilera urteko lehen hilabeteko 10. <sup>egunean hasi eta 17. egunean amaitzen den Pazko asteari dagokio</sup> . Jesukristo " *Jainkoaren Bildotsa " hiltzeko egunen mailan letraz beteta* , Pazkoa egun-urteetan profetizatzen da Dan.9: 24tik 27ra arteko " *70 asteen " 70ean . 27. bertsoren 70. asteko* profeziak , beraz, 26 eta 33 daten arteko zazpi urteko denbora hartzen du. Profeziak adierazten duen helburua Pazkoa da. udaberria, Dan.9:27an aipatzen den aste profetikoaren zazpi urte hauen " *erdian "* .

Azken egiazko "Adventistentzat", 17 zenbakia erromatar igandeko 17 mendeko praktikari buruzkoa izango da, 321eko martxoaren 7an ezarritako bekatua. 17 mende hauen amaierako urteurrenaren data, 2021eko martxoaren 7a ireki zuen " *garaia*". *amaiera "* profetizatu zuen Dan.11:40. " *Denbora "* hau mesedegarria da azken abisu-zigor hau betetzeko, Hirugarren Mundu Gerra izendatuz, Jainkoak ere profetizatu duen " *seigarren tronpeta "* Apoc.9:13tik 21era arte. Covid-ek eragindako hondamen ekonomikoa -19 birusak 2020 urtea markatzen du (2020ko martxoaren 20tik 2021era) jainkozko zigorren hasiera gisa.

"18" kapituluko gaia " *Babilonia Handia* "ren zigorra da.

"19" kapituluak Jesukristoren aintzarako itzuleraren eta giza matxinoekiko konfrontazioari buruzko testuingurua du helburu.

"20" kapituluak zazpigarren milurtekoa gogorarazten du, deabrua preso dagoen lur suntsituan eta zeruan, non hautetsiak Jainkoak baztertzeko dituen hildako matxino gaiztoen bizitza eta lanak epaitzen hasten diren.

"21" kapituluak 3x7 sinbolismoa aurkitzen du, hau da, jainkozko santifikazioaren (7) perfekzioa (3) bere hautetsietan lurretik erredimituta erreproduzitu.

Horrela ikusten dugu profeziak gaitzat hartzen dituela Adventismoaren hautetsiak 3, 7, 14 =2x7 eta 21 =3x7 (santifikazioaren perfekzioantza haztea).

"22" kapituluak, lur birsortu eta berrituan, Jainkoak bere tronua eta bere betiko erreinuko hautetsiak ezartzen dituen garaia inauguratzen du.

## **Adventismoa**

Zein dira, bada, Jainkoaren seme eta alaba hauek? Berehala esan genezake, dokumentu honek froga desiragarri guztiak emango dituelako, Jainkoaren Apokalipsi hau kristau "Adventistei" zuzentzen die. Zeren gustatu ala ez,

Jainkoaren borondatea subiranoa da, eta 1843ko udaberrietik, Daniel 8:14an profetizatutako dekretu bat indarrean sartu zenetik, "Zazpigarren eguneko Adventista" estandarra izan da oraindik Jainkoa lotzen duen kanal eksklusiboa. eta bere giza zerbitzariak. Baina kontuz! Arau hau etengabe garatzen ari da, eta bilakaera horri uko egiteak, Jainkoak nahi duenak, bere ordezkaritza instituzional ofiziala Jesukristok oka egitea eragin du 1994az geroztik. Zer da adventismoa? Hitz hau latinezko "adventus"-tik dator eta horrek esan nahi du: etorrera. Jesukristorena, Aitaren aintzan bere azken itzulera handirako, 1843ko udaberrian, 1844ko udazkenean eta 1994ko udazkenean espero zen. Jainkoaren proiektuan aurreikusitako itxaropen faltsu horiek, hala ere, berekin eramán zituzten. ondorio espiritual tragikoak iragarpen profetiko horiek eta haien itxaropenak mespretxatu zituztenentzat, Jainko sortzaile handiak antolatu baitzituzten, subiranoki. Horrela, agiri honetan Jesukristok proposatutako argiak aitortzen dituen edonor, ondorio zuzen gisa, "Adventista", "zazpigarren eguneko" bihurtuko da, gizakien artean ez bada, Jainkoaren kasua izango da; hau, lehen eguneko atsedean erlijiosoa alde batera utzi bezain laster, zazpigarren egunaren gainerakoa praktikatzeko, Sabbath izeneko, Jainkoak mundua sortu zenetik saindua. Jainkoarena izateak jainkozko eskakizun osagarriak dakartza; larunbaterekin, hautatutako Adventistak bere gorputz fisikoa ere Jainkoaren jabetza dela konturatu beharko du, eta, hala, elikatu eta zaindu beharko du jainkozko ondasun preziatu gisa, haragizko santutegi gisa. Izan ere, Jainkoak gizakiari agindu dio, Gen.1:29-n, bere dieta ideala: " *Eta Jainkoak esan zuen: Hara, hazia duten belar guztiak ematen dizkizut, lur guztiaren gainazalean dagoena eta bere baitan dituen zuhaitz guztiak. zuhaitzaren fruitua eta hazia ematen duena: hau izango da zure janaria* ».

Pentsaera adventista Jainkoak agerian utzitako kristau proiektutik bereizezina da. Jesukristoren itzulera bibliako aipamen ugaritan aipatzen da: Sal. 50, 3: « *Etortzen da, gure Jainkoa , ez da isilik geratzen; haren aurrean su irentsi bat dago, haren inguruan ekaitz bortitza* »; Sal.96:13: « *... Jaunaren aurrean! Etortzen baita, etortzen baita lurra juzgatzerá ; mundua zuzentasunez epaituko du, eta herria bere leialtasunaren arabera.* » ; Isaia 35:4: « *Esan bihotzez nahasia dutenei: Ausartu zaitezte, ez izan beldurrik; hona hemen zure Jainkoa, etorriko da mendekua, Jainkoaren ordaina; Bera etorriko da eta salbatuko zaitu* »; Oseak 6:3: « *Jakin dezagun, bila gaitezen Jauna ezagutzen; bere etorrera egunsentikoa bezain ziurra da. Euria bezala etorriko da guretzat , lurra ureztatzen duen udaberriko euria bezala* »; Itun berriko Eskriturretan irakurtzen dugu: Mt.21:40: « *Orain mahastiaren Jauna datorrenean , zer egingo die maizter hauei?* » ; 24:50: " *... zerbitzari honen nagusia espero ez duen egun batean etorriko da, eta ordu batean ezagutzen ez duena* "; 25:31: « *Gizonaren Semea bere aintzan datorrenean , Aingeru guztiekin, eseriko da bere aintzaren tronuan.* » ; Jea.7:27: « *Hala ere, badakigu nondik datorren hau; baina Kristo, datorrenean , inork ez du jakingo nongoa den.* » ; 7:31: « *Jendetzalletarik askok sinetsi zuten hura baithan, eta erran zuten, Kristok ethorri denean , egingo al du honek egin dituenak baino mirakulu gehiago?* » ; Heb.10:37: " *Piska bat gehiago: etorriko dena etorriko da , eta ez du atzeratuko* ". Jesusen azken testigantza: Joan 14:3: « *Eta joan eta tokia prestatzen dizudanean , berriro etorriko naiz, eta niregana eramango zaitut , ni nagoen tokian zu ere izan zaitezten* ». Aingeruen testigantza: Act.1:11: « *Eta esan*

*zuten: Galileatarrak, zergatik uzten zarete zerura begira? Zuen artetik zerura eramana izan den Jesus hau, zerura joaten ikusi zenuten bezala etorriko da. "* Mesiasen proiektu adventista honetan agertzen da: Isaia 61, 1-2: “ *Jaunaren espiritua, Jauna, nire gainean dago, YaHWÉH-k gantzutu nauen pobreei berri ona emateko; Bihotz hautsiak sendatzera bidali nau, gatibuei askatasuna eta presoei askatasuna aldarrikatzeko; Jaunaren aldeko urtea aldarrikatzeko, ...* ” Hemen, Nazaretoko sinagogan testu hau irakurriz, Jesusek irakurtzeari utzi eta liburua itxi zuen, gainerakoak, “ *egunaren* ” *egunari buruz. mendekua* ” 2003 urte geroago bakarrik beteko zen, bere jainkozko itzulera loriatsuagatik: “ *eta gure Jainkoaren mendeku eguna ; gaitz guziak kontsolatzeko; »*

Gaur egun adventismoak aurpegi anitz ditu, eta lehenik, 1991n Jesusek eskaini zizkion azken argiak baztertu zituen alderdi instituzional ofiziala, ni naizen giza tresna xumearen bitartez. Xehetasunak dagokion lekuan agertuko dira dokumentu honetan. Adventista talde disidente ugari daude lurrean sakabanatuta. Argi hori haiei zuzentzen zaie lehentasunez. "Argi handia" da gure ahizpa espiritual zaharrak, Ellen Whitek, herri adventista eramana nahi izan zuena. "Handira" eramaten duen "argi txiki" gisa aurkeztu zuen bere lana. Eta bere azken mezu publikoan, Biblia Santua bi eskuetan hartuta, hauxe adierazi zuen: "Anaiak, liburu hau gomendatzen dizuet". Bere nahia bete da orain; Daniel eta Apokalipsia guztiz deszifratzen dira bibliako kodeak zorrotz erabiliz. Harmonia perfektuak Jainkoaren jakinduria handia erakusten du. Irakurle, nor zaren, iraganeko akatsak ez egiteko eskatzen dizut, zu zara jainkozko planera egokitu behar duzuna, Ahalguztiduna ez baita zure ikuspuntura egokituko. Argiaren ezetza, erremediorik gabeko pekatu mortala da; Jesu-Kristok isuritako odolak ez du estaltzen. Parentesi garrantzitsu hau itxi eta iragarritako “*kalamitatera* ” *itzultzen naiz* .

Apokalipsiaren istoriora hurbildu baino lehen, azaldu behar dizut zergatik, oro har, Jainkoak inspiratutako profeziak guretzat, gizakiok, ezinbestekoak diren neurri handiengan, haien ezagutzak edo mespretxuak betiko bizitza edo heriotza iraunkorra ekarriko baitu. Arrazoia honakoa da: gizakiari egonkortasuna gustatzen zaio eta, beraz, aldaketari beldurra diote. Ondorioz, egonkortasun hori babesten du eta bere erlijioa tradizio bihurtzen du, bere burua berritasun alderdi batean aurkeztu den guztia baztertuz. Horrela jokatu zuten lehenik, beren hondamenerako, Jainkozko aliantza zaharreko juduek, eta Jesusek ez du zalantzarik izan “ *Satanen sinagoga* ” bat dela salatzeke Ap. 2:8 eta 3:9. Gurasoen tradizioari eutsiz, bide horretatik Jainkoarekiko harremana babestea lortuko zutela uste zuten. Baina zer gertatzen da kasu honetan? Gizakiak jada ez dio Jainkoari entzuten hari hitz egiten dionean, baina Jainkoari hitz egiten entzuteko eskatzen dio. Egoera horretan, Jainkoak ez du gehiago aurkitzen bere kontua, are gehiago, egia bada bera ez dela aldatzen bere izaeran eta bere epaia betirako berdina den, egia da ere bere proiektua etengabe hazten ari dela eta etengabe aldatzen. Ideia hau berresteko nahikoa da bertso bat: « *Zintzoen bidea argi distiratsua bezalakoa da, zeinaren distira handitzen baita egunaren erdira arte. (Pro 4:18).* » Bertso honen “ *bidea* ” Jesukristoren “ *bide* ”-aren parekoa da. Horrek frogatzen du

Kristoren fedearen egiak ere denboran zehar eboluzionatzen duela, Jainkoaren aukeraren arabera, bere planaren arabera. Betikorako hautagaiek Jesusen hitzei merezi duten esanahia eman behar diete, esan zienean: " *Nire lanak amaierara arte gordetzen dituenari emango diot...* (Apok.2:26)". Askok uste dute nahikoa dela ikasitakoa hasieratik amaierara arte mantentzea; eta hori zen jada judu nazionalen akatsa eta Jesusen lezioa talentuen parabolan. Baina hau ahaztea da benetako fedea etengabeko harremana dela Jainko biziaren Espirituarekin, zeinak bere seme-alabei uneoro eta uneoro bere ahotik ateratzen den janari hau emateaz arduratzen dena. Jainkoaren hitza ez da Bibliako Eskritura Santuetara mugatzen, haren ondoren, betiko geratzen da, "Logos" bizia, Hitza momentu batean haragi egina, Kristo Espiritu Santuan jarduten duena bera dutenekin elkarrizketan jarraitzeko. maitatu eta bilha ezazu beren arima osoz. Gauza hauen lekukotasuna eman dezaket, ni bezainbeste maite dutenekin partekatzen dudan argi berriaren ekarpen honetaz pertsonalki etekina atera diot. Zerutik jasotako berrietasunak etengabe hobetzen du bere proiektua agerian ulertzea eta zaharkituta geratzen direnean interpretazio zaharkituak erabakitzen eta baztertzen jakin behar dugu. Bibliak hau egitera gonbidatzen gaitu: " *Aztertu dena; eutsi ona denari;* (1Th.5:21)."

Jainkoaren epaia etengabe egokitzen da bere orakuluen gordailu hautatuei inspiratutako eta agerian dagoen argiaren bilakaera progresibo honetara. Hala, tradizioaren errespetu zorrotzak galera eragiten du, gizakiak munduaren amaierara arte apurka-apurka agerian utzitako aurrezteko programaren bilakaerara egokitzea eragozten duelako. Erlijio-esparruan bere balio osoa hartzen duen esamolde bat dago, hau da: gaur egungo egia edo egungo egia . Pentsamendu hau hobeto ulertzeko, iraganera begiratu behar dugu, non apostoluen garaian fedearen doktrina perfektua genuen. Geroago, profetizatutako iluntasun ilunaren garaian, apostoluen doktrina bi "Erroma"rena izan zen; inperiala eta aita santua, deabruarentzat prestatutako jainkozko proiektu beraren bi faseak. Horregatik, erreforma-lanak bere izena justifikatzen du, doktrina faltsuak errotik kentzea eta doktrina apostolikoaren hazi onak suntsitutakoak berriro landatzea dakarrelako. Pazientzia handiz, Jainkoak denbora, denbora asko eman zuen, bere argia guztiz bete zedin. Erreakzionatzen ez duten jainko paganoek ez bezala, existitzen ez direlako, Jainko sortzailea betiko bizi da, eta existitzen dela erakusten du, bere erreakzioekin eta bere ekintza imitaezinekin; gizonarentzat zoritxarrez, zigor gogorren itxurapean. Natura agintzen duena, tximistak, trumoiak eta tximistak zuzentzen dituena, sumendiak esnatzen dituena eta gizateriaren errudunari sua botaaazten diona, lurrikarak eragiten dituena eta marea-olatu suntsitzaileak eragiten dituena ere bada bere hautetsien gogoan xuxurlatzera datorrena, bere proiektuaren aurrerapena, zer egiteko prestatzen ari den, aldeztatik iragarri zuen bezala, askoz lehenago. " *Jainko Jaunak ez du ezer egiten bere sekretua profeten zerbitzariari agertu arte* ", Amos 3:7-ren arabera.

## **Apokalipsiaren lehen begirada**

Bere aurkezpenean, Joanek, Jesukristo Jaunaren apostoluak, Jainkoak ikuskeran ematen dizkion irudiak eta entzuten dituen mezuak deskribatzen dizkigu. Itxuraz, baina itxuraz soilik, Apokalipsiak, grezierazko "apocalupsis" itzulpenak, ez du ezer erakusten, irakurtzen duten fededun ugarietzat ulertezina den bere alderdi misteriotsua gordetzen duelako. Misterioak desanimatu egiten ditu, eta agerian dauden sekretuak baztertzeraz mugatzen dira.

Jainkoak ez du hau arrazoirik gabe egiten. Horrela jokatzuz, bere Apokalipsia zein santua den irakasten digu eta, beraz, bere hautetsientzat bakarrik dago zuzenduta. Eta hor dago gaia argi izatea, bere hautetsiak ez dira hala



diotenak, berak bere zerbitzari gisa aitortzen dituenak baizik, bere leialtasunagatik eta obedienciaz gatik nabarmentzen direlako, fededun faltsuak. .

“ Jesu Kristoren Agerkaria, Jainkoak bere zerbitzariari laster gertatu beharreko gauzak erakusteko eman ziona , eta bere aingerua bidaliz, bere zerbitzari Joani, Jainkoaren hitza eta Jesu Kristoren testigantza eman zituenena. , ikusi zuen guztia. (Apok.1:1-2).

Beraz, Joan 14:6-n deklaratu zuenak: « *Ni naiz bidea, eta egia eta bizitza; inor ez da Aitarengana nire bitartez baino etortzen* », dator, bere Apokalipsiaren bidez, bere Apokalipsiaren bidez, bere zerbitzariari bere izenean eskaini eta proposatutako betiereko bizitza lortzeko aukera ematen dien egia bidea erakustera. Beraz, hark jasotzeko merezi dutenek bakarrik lortuko dute. Bere lurreko ministerioaren bidez zehatz-mehatz erakutsi ondoren zer den egiazko fedearen eredia, Jesusek aitortuko ditu beraren eta bere borondatezko barkazio-sakrifizioaren duin direnak, izan ere, haien aurretik ibili zen bide eredugarri honetan benetan konpromisoa hartu baitute. Jainkoaren zerbitzurako bere kontsagrazio osoa da proposatutako estandarra. Maisuak Pilatori esan badio: " ... *Mundura etorri naiz egia bidearen testigantza ematera...* (Joan 18:37)", mundu honetan bertan, bere aukeratutakoek gauza bera egin behar dute.

Misterio bakoitzak bere azalpena dauka, baina hura lortzeko sekretuetarako sarbidea ireki eta ixten duten giltzak erabili behar dira. Baina ai azaleko jakin-mina dutenez, gako nagusi bat Jainkoa bera da, pertsona. Bere aisialdian eta bere epai hutsezin eta guztiz justuaren arabera, giza adimena ireki edo ixten du. Lehen oztopo honek agerian uzten duen liburua ulergaitza bihurtzen du eta Biblia Santua, oro har, fededun faltsuen irakurketaren menpe dagoenean, alibis erlijiosoen artikulu bilduma bihurtzen da. Eta fededun faltsu horietako asko daude, horregatik, lurrean, Jesusek munduaren amaierara arte agertuko ziren kristo faltsuei buruzko abisuak ugaritu zituen, Matt.24:5-11-24 eta Matt. .7:21etik 23ra, non haren alde egiten dutenen aldarri faltsuez ohartarazten duen.

Apokalipsia, beraz, Jesukristok Aitarengan eta Jainko sortzaile bakarra den Aitarengandik datorren Espiritu Santuan aitortutako benetako fedearen historiaren errebelazioa da. Benetako fede honek mende ilunetan zehar nahasmen erlijioso larria igarotzen duten hautetsiak kualifikatzen ditu. Egoera honek Jainkoak aitortzen dituen hautetsiei egozten dien *izarren* sinboloa justifikatzen du , nahiz eta momentuz, haiek bezala, Gen.1:15-aren arabera, iluntasunean distira egiten dutelako, " *lurra argitzeko* ". »

Apokalipsiaren bigarren gakoa Daniel profetaren liburuan ezkutatuta dago, itun zaharreko liburu baten batean, Jainkoaren " *bi lekukoetatik* " lehenengoa osatzen duena Apoc.11:3-n; bigarrena Apokalipsia eta itun berriko liburuak izanik. Bere lurreko ministerioan, Jesusek bere ikasleen arreta erakarri zuen Daniel profeta honengana, zeinaren testigantza liburu historikoetan sailkatuta dagoen "Torah" judu santuan.

Divine Revelation bi zutabe espiritualen forma hartzen du. Hain egia da Danielen liburuak eta Joani emandako Apokalipsiarenak elkarren menpekoak eta

osagarriak direla, bi zutabe bezala, jainkozko zeruko errebelazio baten kapitala eramateko.

Apokalipsia, beraz, Jainkoak bertso honetan definitzen duen benetako fedearen istorioa da: « *Zorionekoak profeziaren hitzak irakurtzen eta entzuten dituztenak, eta bertan idatzitako gauzak gordetzen dituztenak! Gertu baita garaia (Apok.1:3).*»

"Irakurri" aditzak esanahi zehatza du Jainkoarentzat, irakurritako mezua ulertzearekin lotzen duena. Pentsamendu hau Isaia 29, 11-12-n adierazten da: " *Agerpen guztiak liburu zigilatu baten hitzak bezala dira, irakurtzen dakienari, esaten diotenak: Irakurri hau! Eta nork erantzuten du: Ezin dut, zigilatua baitago; edo irakurtzen ez duen gizonari emandako liburu bat bezala, esanez: Irakurri hau! Eta nork erantzuten du: Ez dakit irakurtzen* ». Konparaketa hauen bidez, Espirituak berresten du ezinezkoa dela " ahoz eta ezpainez ohoratzen dutenentzat, baina bihotzak berarengandik urrun daudenentzat " kodetutako jainkozko mezuak ulertzeko ezintasuna, Isaia 29:13 dioenaren arabera: " *Jaunak esan zuen: Jendea hurbiltzen da niregana, ahoz eta ezpainez ohoratzen naute; baina bere bihotza urrun dago nigandik, eta nigandik duen beldurra **giza tradizioaren agindua baino ez da** ".*

Hirugarren giltza bat lehenarekin bat egiten du. Bere hautetsien artean subiranoki hautatzen duen Jainkoarengan ere aurkitzen da, bere anai-arrebak Jesukristogan argitzeko profezia "irakurtzeko" ahalbidetuko duena. Izan ere, Paulok 1 Kor. 12:28-29-n gogoratu zuen: « *Eta Jainkoak elizan izendatu ditu lehenik apostoluak, bigarrenik profetak, hirugarrenik irakasleak, gero mirarien dohaina dutenak, gero sendatzeko dohainak dituztenak, laguntzen, gobernatzen, hainbat hizkuntzatan hitz egiten. Guztiak al dira apostoluak? Denak al dira profetak? Denak medikuak al dira?* ".

Jainkoak gidatutako ordenan, ez da profeta gisa inprobisatzen giza erabaki pertsonalaren arabera. Dena gertatzen ari da Jesusek parabolari irakatsi zuen bezala, ez dugu presarik hartu behar eszenatokiaren aurrealdean lehen postua hartzeko, baizik eta, aitzitik, gelaren atzealdean eseri behar dugu, eta hori gertatuko balitz, Jainkoak lehen lerrera joateko gonbidatzen gaituela. Ez nuen bere lanetan paper berezirik nahi, eta Apokalipsian irakurritako mezu bitxi horien esanahia ulertzeko gose handia besterik ez nuen. Eta Jainkoa izan zen, esanahia ulertu baino lehen, ikuskera batean deitu ninduena. Beraz, ez harritu aurkezten ditudan lanen aparteko izaera argitsuarekin; benetako misio apostoliko baten fruitua da.

Kodean agerian dauden bere sekretuak ulertzeko momentuko ezintasuna, beraz, normala eta espero da Jainkoak ezarritako ordenan. Ezjakintasunak ez du akatsa, emandako argiari uko egitearen ondorioa ez den bitartean. Zeregin horretarako agintzen dituen profeten bidez agerian uzten duenari uko eginez gero, jainkozko sententzia berehalakoa da: harremanaren, babesaren eta itxaropenaren haustura da. Horrela, profeta misiolari batek, Joanek, Jainkoarengandik kodetutako ikuspegia jaso zuen, amaierako denboran, beste profeta misiolari batek gaur aurkezten dizkizu Danielen eta Apokalipsiaren ikuspegi deskodetuak, jainkozko bedekapenaren berme guztiak eskainiz haien argitasun sublimearen

bidez. Deskodetze honetarako, iturri bakarra: Biblia, Biblia besterik ez, Biblia osoa baizik, Espiritu Santuaren argipean. Jainkoaren arreta eta bere maitasuna giza izaki xumeenetara bideratzen dira, haur esanekoak bezala, amaierako garaian arraro bihurtu direnak. Jainkozko pentsamendua ulertzea Jainkoaren eta bere zerbitzariaren arteko lankidetzeta estu eta bizi batean bakarrik lor daiteke. Egia ezin da lapurtu; merezi du. Maite dutenek jainkozko emonaldi, fruitu, Jaun maitatu eta gurtuaren esentzia gisa jasotzen dute.

Daniel eta Apocalipsis liburuek modu osagarrian ekarritako Apokalipsi handiaren eraikuntza osoa erraldoia eta engainagarriki konplexua da. Izan ere, errealitatean, Jainkoak maiz aipatzen ditu gai berdinak alderdi eta xehetasun ezberdin eta osagarrietan. Gaur egun gaian dudak maisutasun mailan, agerian dagoen erlijio-historia benetan laburbiltzeko oso erraza da.

Oraindik laugarren gako bat geratzen da: gu geu gara. Aukeratuak izan behar dugu, gure arimak eta gure nortasun osoak Jainkoarekin partekatu behar dituelako ongiaren eta gaizkiaren ikuskera guztiak. Norbait berea ez bada, ziur da puntu batean edo bestean auzitan jarriko duela bere doktrina. Apokalipsi gloriosa hautetsien adimen santuetan bakarrik agertzen da argi. Egia esan, ezin da negoziatu, ezin da negoziatu, dagoen bezala hartu edo utzi behar da. Jesusek irakatsi zuen bezala, dena “bai” edo “ez” erabakitzen da. Eta gizakiak gehitzen duena Gaiztoarengandik dator.

Jainkoak eskatzen duen oinarrizko irizpide bat geratzen da oraindik: erabateko apaltasuna. Lan baten harrotasuna zilegia da, baina harrotasuna ez da inoiz izango: “ *Jainkoak harroei aurre egiten die baina grazia ematen die xumeei* (Jak.4:6).» Harrotasuna deabruaren erorketa eragin zuen gaizkiaren sustraia izanik, bere buruarentzat eta Jainkoaren zeruko eta lurreko izaki guztientzat dituen ondorio ikaragarriekin, ezinezkoa da izaki harro batek Kristorengan hautaketa lortzea.

Umiltasuna, egiazko apaltasuna, gure giza ahultasuna aitortzean eta Kristoren hitzak sinestean datza: “ *ni gabe ezin duzu ezer egin* (Jn 15,5)”. “ *Ezer* ” horretan aurkitzen da, batez ere, bere kodetutako mezu profetikoaren esanahia ulertzeko aukera. Esango dizut zergatik eta azalpena emango dizut. Bere jakiturian, jainkozko adimenean, Jaunak bere profeziak inspiratu zituen Daniel hamarkadaz bereizitako elementuetan. Kapituluaren banatutako profezia horien guztien sintesi konparatiboa egiteko ideia inspiratu aurretik, inork ez zuen ni baino lehen egin. Izan ere, teknika honen bidez bakarrik lortzen dira Jainkoak aurkezten dituen akusazioek zehaztasuna eta argitasuna. Argiaren sekretua testu profetiko guztien sintesian, bere kapitulu bereizitako datuen azterketa paraleloan eta, batez ere, Biblian zehar aurkitutako sinboloen esanahi espiritualak bilatzea da. Metodo hau erabili arte, Danielen liburua, zeina gabe Apokalipsiaren profezia guztiz ulergaitza izaten jarraitzen du, aipatutako jainkozko akusazioek ez zituzten gehiegi kezkatu haiek kezkatzen zituztenak. Egoera hori aldatzeko asmoz, Jesukristoren Espiritu Santuak ordura arte ilun zegoena argi uzteko bultzatu ninduen. Jainkozko haserrearen lau helburu nagusien identifikazioa modu eztabaidaezinean agerian geratzen da. Jainkoak ez du bere hitz idatziaren beste autoritaterik aitortzen, eta hau da bere “ *bi lekuko* ” izenburupean Apokalipsia

11:3ren arabera, lurreko eta zeruko bekatariak salatzen eta salatzen dituen. Ikus dezagun orain agerian utzitako istorio profetiko hau laburbilduz.

Lehen zatia : Israelen historia deportazioan - 605etik

Daniel Babiloniara iristen da (-605) Dan.1

Danielek ondoz ondoko agintarien ikuspegiak

1-Kaldear inperioa: Dan.2:32-37-38; 7:4.

2-Medo eta Persiar inperioa: Dan.2:32-39; 7:5; 8:20.

3-Greziar inperioa: Dan.2:32-39; 7:6; 8:21; 11:3-4-21.

4-Erromatar inperioa: Dan.2:33-40; 7:7; 8:9; 9:26; 11:18-30.

5-Europako erreinuak: Dan.2:33; 7:7-20-24.

6-Aita Santuaren erregimena: . . . . . Dan.7:8; 8:10; 9:27; 11:36.

Bigarren zatia : Daniel + Apokalipsia

Juduek baztertu zuten Mesiasen lehen etorrerari buruzko profezia: Daniel 9.

Antiokos IV.a Epifanes (-168) greziar erregearen juduen jazarpenak: *kalamitate handi baten iragarpena* : Dan.10:1. Betea: Dan.11:31. Erromatarren jazarpenak (70): Dan.9:26.

Kaldeoen, medoen eta persiarren ondoren, greziarren, Erromaren menderakuntza, inperiala, gero aita santua, 538tik aurrera. Erroman, kristau fedea bere etsai hilkorrekin topo egiten du ondoz ondoko bi fase inperial eta papaletan: Dan.2:40. 43ra; 7:7-8-19tik 26ra; 8:9-12; 11:36-40; 12:7; Rev.2; 8:8-11; 11:2; 12:3tik 6-13tik 16ra; 13:1-10; 14:8.

1170etik (Pierre Valdo), Erreforma lana Kristoren itzulera arte: Apo.2:19-20-24tik 29ra; 3:1etik 3ra; 9:1-12; 13:11etatik 18etara.

1789 eta 1798 artean, Frantziako ateismo iraultzailearen zigor-ekintza: Rev.2:22; 8:12; 11:7-13.

Napoleon I.aren inperioa : Apo.8:13.

1843tik aurrera, fede adventistaren proba eta haren ondorioak: Daniel 8:14; 12:11-12; Errev.3. Protestantismo tradizionalaren erorketa: Rev.3: 1etik 3ra; bere zigorra: Rev.9:1tik 12ra ( <sup>5</sup> *tronpeta* ). Adventistak aitzindari bedeinkatuak: Rev.3: 4-6.

1873tik aurrera, zazpigarren eguneko erakunde adventista unibertsalaren bedeinkapen ofiziala: Daniel 12:12; Apoc.3:7; *Jainkoaren zigilua* : Rev.7; bere eginkizun unibertsala edo hiru aingeruen mezuak: Apoc.14:7tik 13ra.

1994tik aurrera, fede profetikoaren proba baten menpe, fede adventista instituzionala erori zen: Rev.3:14tik 19ra. Ondorioa: 1844tik baztertutako protestanteen kanpamenduarekin bat egin zuen: Rev.9:5-10. Bere zigorra: Rev.14:10 ( *berak ere edango du ...* ).

2021 eta 2029 artean, III. Mundu Gerra: Daniel 11:40tik 45era; Ap. 9:13tik 19ra ( <sup>6</sup> *tronpeta* ).

2029an, grazia kolektibo eta indibidualaren denboraren amaiera: Apo.15.

Fedearen proba unibertsala: igandeko legea inposatua: Ap.12:17; 13:11-18; 17:12-14; azken zazpi izurriteak: Ap.16.

2030eko udaberrian, " *Armagedon* ": heriotzaren dekretua eta Kristoren itzulera loriatsua: Daniel 2:34-35-44-45; 12:1; Apoc.13:15; 16:16. Zazpigarren *tronpeta* : Rev.1:7; 11:15-19; 19:11tik 19ra. Zazpigarren *azken izurritea* : Apoc.16:17. Hautetsien *uzta edo harrapapena*: Apoc.14:14tik 16ra. *Erlijio-irakasle faltsuen uzta* edo zigorra: Apoc.14:17tik 20ra; 16:19; 17; 18; 19:20-21.

2030eko udaberrietik, zazpigarren milurtekoa edo Sabbath handia Jainkoarentzat eta bere hautetsientzat: garaitua, Satanas lur suntsituan kateatua dago *mila urtez* : Rev.20: 1-tik 3. Zeruan, hautetsiek epaitzen dituzte erorikoak: Daniel 7: 9; Rev.4; 11:18; 20:4-6.

3030 inguruan, Azken Juizioa: hautetsien aintza: Apo.21. Lurrean *bigarren heriotza* : Daniel 7:11; 20:7tik 15era. Lur berrituan: Apoc.22; Dan.2:35-44; 7:22-27.

## **Erromako sinboloak profezian**

Profezien alderdi iluna sinbolo ezberdinen erabileran oinarritzen da, nahiz eta entitate berari dagozkion. Beraz, osagarri bihurtzen dira, elkar baztertu beharrean. Horri esker, Jainkoak testuen alderdi misteriotsua gorde dezake eta zirriborro batean eraikitzen ditu xede-gaiaren alderdi desberdinak. Beraz, bere helburu nagusiarekin: Erroma.

Dan.2-n, estatuaren ikuskeran, " *burdinazko hankak* " ikurra duen laugarren inperioa da. " *Burdinak* " bere izaera gogorra eta latinezko "DVRA LEX SED LEX" leloa islatzen du, honela itzulita: "legea gogorra da, baina legea legea da". Gainera, " *burdinazko hankek* " burdinazko bularrez jantzitako legionario erromatarren agerpena gogoratzen dute enborra, buruan, sorbaldetan,

besoetan eta hanketan , zutabe luze, antolatu eta diziplinatueta oinez aurrera eginez.

Dan.7-n, Erroma, bere bi fase paganoetan, errepublikanoan eta inperialean, oraindik " *burdinazko hortzdun munstro izugarria* " bezala deskribatzen den laugarren inperioa da. *Hortzen* burdinak Danen *burdinazko hankekin lotzen* du.2 . Gainera, " *hamar adar* " ditu, Erromatar Inperioa erori ondoren sortuko diren Europako hamar erresuma independente irudikatzen dituztenak. Hau da Dan.7:24an emandako irakaspena.

profezian bihurtuko den hamaikagarren " *adar* " baten itxura deskribatzen du , jainkozko haserre guztien helburu nagusia. " *Adarra txiki* " izena jasotzen du baina, paradoxikoki, Dan.7:20 " *besteak baino itxura handiagoa* " egozten dio . Azalpena Dan.8:23-24an emango da, " *errege lotsagabe eta trebe honek... arrakasta izango du bere eginkizunetan; ahaltsuak eta santuen herriak suntsituko ditu* ». Hau Jainkoak bigarren menderatze erromatarrari egozten dizkion ekintzen zati bat baino ez da, 538tik aurrera egin zena, Justiniano <sup>1.aren</sup> aginpide inperialaren bitartez erromatar katoliko fedea inposatu zuen aita santuaren erregimenaren ezarpenarekin . Kontuan izan beharko ditugu Jainkoak modu sakabanatuan aurkezten dituen salaketa guztiak, profezian zehar, erromatar aita santuak ordezkatzeko duen erregimen autokratiko eta despotiko, baina erlijioso honen aurka. Dan.7:24 " *Lehenengotik ezberdina* " deitzen badio , hain zuzen, bere boterea erlijioso delako eta haren beldur eta Jainkoarekiko duen eraginaren beldur diren boteretsuen sineskortasunean oinarritzen dela da; Dan.8:25 " *bere asmakizunen arrakastari* " egozten diona . Batzuek anormaltzat jo dezakete Daniel 7ko erregea Daniel 8ko erregearekin lotzea. Beraz, lotura honen justifikazioa frogatu behar dut.

Dan.8-n, jada ez ditugu Dan.2 eta 7-ren lau segida inperialak aurkitzen, baizik eta inperio horietako bi bakarrik, gainera testuan argi eta garbi identifikatuak: Medo eta Persiar inperioa, " *ahari* " batek izendatua eta Greziako inperioa. Erromatar inperioaren aurretik dagoen " *ahuntz* " baten irudia . 323an, Alexandro Handia greziar konkistatzaile handia hil zen, " *ahuntzaren adar handia hautsi zen* ". Baina oinordekorik gabe, bere inperioa bere jeneralen artean banatuta dago. Haien arteko 20 urteko gerraren ostean, 4 erreinu baino ez dira geratzen " *lau adar igo ziren zeruko lau haizeetara ordezkatzeko* ". Lau adar hauek, Egipto, Siria, Grezia eta Trazia dira. 8. kapitulu honetan, Espirituak laugarren inperio honen sorrera aurkezten digu, hasiera batean mendebaldeko hiria baino ez zena, lehen monarkikoa, gero errepublikarra - 510. urteaz geroztik. Bere erregimen errepublikanoan Erromak pixkanaka boterea lortu zuen herriak eraldatuz. erromatarren kolonietan laguntza eskatu zuena. Honela, 9. bertsoan, jadanik Dan.7 erromatar aita santuaren erregimena izendatzen duen " *adar txikia* " izenpean, Erroma errepublikanoaren etorrera Israel dagoen Ekialdeko historiara, Grezian esku-hartzearen bidez burutua. " *lau adarretako bat* ". Esan berri dudanez, 214. urtean deitua izan zen bi greziar ligaren arteko auzia konpontzeko, Akeo ligaren eta etoliarren ligaren artean, eta emaitza Greziarentzat izan zen, bere independentzia galtzea eta erromatarren esklabutza kolonialarena. – 146. 9. bertsoak aurreko profezietan " *burdiz* " irudikaturiko laugarren inperio bihurtuko duten segidako konkistak gogoratzen ditu Italiako herri txiki hau . Arrazoiketaren

kokapen geografikoa Erroma dagoen Italiakoa da. Romulo eta Remo sortzaileen jaiotzan bularra emango zien otso bat agertzen da. Latinez Louve hitza "lupa" da, otsoa baina baita prostituta ere. Beraz, bere sorreratik hiri hau Jainkoak markatu zuen bere destino profetiko bikoitzagatik. Jesusen ardietan otso bat bezala aurkituko dugu, 17. Apoc.ko emagaldutako batekin alderatuko duena. Gero, bere "hegoalderantz" *hedatzea*, hegoaldeko Italia konkistatuz (-496tik - 272ra), gero Kartagoren aurka, gaur egungo Tunis, 264 arotik garaile atera zen. Bere "ekialderantz" hurrengo fasea Grezian esku hartzearena da, ikusi berri dugun bezala. Hantxe azaltzen da Alexandro Handiaren oinordetzan jasotako greziar inperio hautsiaren "lau adarretatik altxatzen" dela. Gero eta boteretsuagoa, -63an, Erromak bere presentzia eta botere kolonialaren inposatzen amaituko du Espirituak "herrialderik ederrena" deitzen duen Judean, bere lana Egiptotik atera ostean sortu zenetik. Adierazpen hau Ezek.20:6-15ean errepikatzen da. Zehaztasun historikoa: berriro ere, Erroma deitu zuen Hirkanok bere anaia Aristobuloren aurka borrokatzeko. Deskribatutako hiru konkista erromatarrek, kapitulu bereko medo-persiar "ahariaren" forma geografiko berean, bat datoz testigantza historikoarekin. Jainkoak jarritako helburua lortzen da, beraz: Dan.7:8 eta Dan.8:9-en "adar txikia" esamoldeak, bi erreferentziatan, erromatar identitateari dagozkio. Gauza frogatua eta eztabaida ezina da. Ziurtasun horren gainean, Jainkoak Espirituak bere irakaspena eta bere salaketak osatu ahal izango ditu aita Santuaren erregimen erlijioso honen aurka, zeinak zeruko trumoi guztiak bere baitan biltzen dituen. Aita Santuaren Erromatik Erroma inperialerako segida Dan.7an frogatua izan zen, hemen, Dan.8an, Espirituak haiek bereizten dituzten mendeak saltatzen ditu, eta 10. bertsotik, berriz ere aita santuaren entitateari zuzenduko du, bere etsai hilkor gogokoena; eta ez arrazoirik gabe. Jesukristok bildutako zeruko erreinuko herritarren kristau erlijiora sartzen delako: "altxatu zeruko armadara". Gauza 538an gauzatu zen Justiniano I.aren dekretu inperialaren bidez, Vigilio I.ari <sup>erlijio</sup> agintaritzat eta Vatikanoko aita santuaren tronua eskaini <sup>zizkion</sup>. Baina botere horrekin armaturik, Jainkoaren santuen aurka jarduten du, kristau erlijioaren izenean jazartzen baititu, bere ondorengo historikoei ia 1260 urtez (538 eta 1789-1793 bitartean) egingo duten bezala. Zehaztasun historikoa iraupen horren zehaztasuna berresten du, jakinik dekretua 533an idatzi zela. 1260 urteak beraz, kalkulu honetan, 1793an amaitu ziren, "Izua" iraultzailean, eliza erromatarra indargabetzea agindu zen urtean. "Izar batzuk lurrera erori eta zapaldu egin zituen". Irudia Apokalipsia 12:4-n hartuko da: "Haren buztanak zeruko izarren heren bat eramanez atera zituen eta lurrera bota zituen". Giltzak Biblian ematen dira. Izarrei dagokienez, Genero 1:15ean daude: "Jainkoak zeruko hedaduran jarri zituen lurrari argia emateko"; Gen.15:5ean Abrahamen haziarekin alderatzen dira: "Begiratu zerura eta zenbatu izarrak, zenbatu ahal badituzu; halakoak izango dira zure ondorengoak"; Dan. 12:3: "Askori zuzentasuna irakasten dutenek izarrak bezala distira egingo dute beti eta beti". "Isatsa" hitzak garrantzi handia hartuko du Jesukristoren Apokalipsian, "gezurrak irakasten dituen profeta" sinbolizatzen eta izendatzen baititu, Isaias 9:14k agerian uzten digunez, horrela jainkoak mezuzatzearen ulermena irekiz. Erromako aita santuaren erregimena, beraz, mendeetan zehar eta bere jatorritik,

profeta faltsuek gidatua dago, Jainkoak agerian utzitako epai santu eta justuaren arabera.

Dan.8:11, Jainkoak aita santuari leporatzen dio Jesukristoren aurka altxatu izana, " *Agintari buruzagi* " bakarra, 25. bertsoak argituko duen bezala, " *Erregeen erregea eta jauntxoan Jauna* " bezala ere aipatua, Rev. .17. :14; 19:16. Irakurtzen dugu: " *Armadako kapitainarengana altxatu zen, betikoa kendu zion eta bere santutegiaren oinarria irauli zuen* ". Itzulpen hau gaur egungo itzulpenetatik desberdina da, baina jatorrizko hebreerazko testua zorrotz errespetatzeko meritua du. Eta forma honetan Jainkoaren mezuak koherentzia eta zehaztasuna hartzen ditu. " *Betiko* " terminoak ez dio hemen "sakrifizioari" buruzkoa, hitz hau ez baitago hebrear testuan idatzita, bere presentzia legez kanpokoa da eta ez dago justifikatua; gainera, profeziaren esanahia desitxuratzen du. Izan ere, profeziak kristau aroa du helburu, non, Dan.9:26ren arabera, *sakrifizioak eta eskaintzak* abolitu ziren. " *Betiko* " termino hau Jesukristoren jabetza eksklusibo bati dagokio, hau da, bere apaizgoa, hots, bere hautetsien alde soilik duen bitartekari ahalmena, identifikatzen eta hautatzen dituenaren alde. Hala ere, erreklamazio hori atzemanetz, aita santuaren erregimenak madarikatatuak bedeinkatzen ditu eta Jainkoaren bedeinkatuak madarikatzen ditu, faltsuki heresia leporatzen dituenak, bere burua jainkozko fedearen eredu gisa ezarriz; Jainkoak bere errebelazio profetikoa guztiz eztabaidatua duen aldarrikapena, Dan.7:25ean, " *garaiak eta legea aldatzeko diseinua osatzea* " leporatzen diona. Heresia, beraz, aita santuaren erregimenaren obra osoan dago, eta, beraz, erlijio-epaiketarik ez eramatea edo ematea merezi du. Perpetua , beraz, Heb.7:24ko irakaspenekin bat dator, Jesukristoren " *apaiz transmisezina* ". Horregatik, aita santuak ezin du Jainkoarengandik Jesukristorengandik bere boterearen eta agintearen transmisioa aldarrikatu; beraz, lapurreta horrek izango dituen ondorio guztiekin, harentzat eta limurtzen dituenentzat soilik lapurtu ahal izango zion legez kanpo. Ondorio hauek Dan.7:11n agertzen dira. Azken epaiketan, " *bigarren heriotza, su eta sufreko aintzira bizirik botata* ", aspaldi mehatxatu zituen bere burua, errege-erreginak eta gizon guztiak, zerbitzatu eta beldur izan zezaten: " *Orduan ni Adarrak esandako hitz harrokeriagatik begiratu nuen, eta ni begiratu nuen bitartean, piztia hil egin zen, eta bere gorputza suntsitu, suari emana erre zedin* ». Aldi berean, Apokalipsiaren Apokalipsiak egiazko Jainko haserretu eta zapuztuaren epaiketa justuaren esaldi hau berretsiko du, Apokalipsia 17:16an; 18:8; 19:20. Itzultzea aukeratu nuen, " *eta bere santutegiaren oinarria irauli* " aita santuaren erregimenaren aurkako akusazioen izaera espiritualagatik. Izan ere, hebreerazko "mecon" hitza honela itzul daiteke: *leku* edo *oinarri* . Eta sortzen den kasuan, hain zuzen ere, *santutegi espiritualaren oinarria da* irauli dena. " *Oinarri* " termino honek , Ef. 2:20-21, Jesukristo berari, " *ertzeko harri nagusia* "ri dagokio, baina baita ere, apostolu-oinarri osoa, eraikin espiritual batekin alderatuta, hots, " *santutegi* " baten jabetza. Jesukristo, Jainkoak haren gainean eraikia. San Pedoren ustezko ondarea, beraz, kontraesanean dago Jainkoak berak. Poperyrentzat, Pedoren ondare bakarra bere Maisu jainkozkoaren ondoren gurutziltzatu zuten bere borraroen lanaren jarraipena da. Haren inkisizio-erregimenak zintzoki erreproduzitu zuen hasierako eredu paganoa. Jainkoak ezarri zituen " *garaiak eta legea* " aldatuta, erregimen intolerante eta anker honek, zeinaren aita santuaren



buru batzuk hiltzaileak ziren, gaizkile sonatuak, Alexandro VI.a Borgia eta bere seme Zesar, borrero eta kardinala bezalakoak, bere izaera diaboliko osoa erakusten du. Aita Santuaren erakunde katoliko erromatarra. Jende baketsuen sarraski erraldoiak abiarazi zituen agintari erlijioso honek, behartutako konbertsioen bidez, heriotza-zigorpean, eta Israelgo lurra okupatu zuten musulmanen aurka zuzendutako gurutzadetako ordena erlijiosoak; 70. urteaz geroztik Jainkoak madarikaturiko lurraldea, non erromatarrek " *hiria eta santutasuna* " suntsitzera etorri ziren, Dan.9:26an iragarritakoaren arabera, juduek Mesias baztertzearen ondorioz. . " *Bere santutegiaren oinarria* " itun berriko eskrituren bidez etorkizuneko belaunaldiei transmititu zizkieten apostoluek jasotako doktrina-egia guztiei dagokie; Jainkoaren " *bi lekuko* " bigarrena , Apoc.11:3. Lekuko isil honetatik, Popery-k bere jarraitzaile ugariak asko adoratu eta zerbitzatzen dituen fede biblikoko heroien izenak baino ez ditu gorde. Erromaren arabera egia, neurri batean, bere "misalean" (mezaren gida), Jainkoaren " *bi lekuko* " ordezkatzen ditu; Itun zaharren eta berrien idazkiek elkarrekin osatzen duten Biblia Santua, bere jarraitzaile fidelak hilz borrokatu zuen aurka.

Dan.8-ko 12. bertsoak agerian utziko digu zergatik behartu zuten Jainkoa bera erlijio higuigarri eta higuigarri hau sortzera. " *Armada betiko utzi zuten bekatuagatik* ". Horrela, erregimen honen ekintza izugarri eta higuigarriak existitu ziren, Jainkoaren nahiaren arabera, " *bekatua* " zigortzeko , hau da, 1 Joan 3:4, legearen transgresioaren arabera. Eta jada Erromari egozten zaion ekintza bat da, baina bere fase inperial paganoan, hain larriak zigorra merezi duen bekatuak Jainkoaren bi puntu oso sentikorretan ukitu baitzuen: Jainkoaren sortzaile gisa duen aintza eta Kristoren garaile gisa. Rev.8: 7-8-n ikusiko dugu 538an aita santuaren erregimena ezartzeak bigarren zigorra osatzen duela, Jainkoak eragindakoa eta " *bigarren tronpetaren* " abisu-sinboloak profetizatua. Aurretik beste zigor bat dator, desleialki kristau bihurtutako Europaren inbasio barbaroek burutua. 395 eta 476 artean hedatzen diren ekintza hauek, eragindako zigorren kausa 395. urtea baino lehen aurkitzen da. Horrela, 321eko martxoaren 7ko data berresten da, non, Konstantino I.a enperadore erromatar paganoari 'bakea eskaini baitzion. inperioko kristauek, dekretuz agindu zuten larunbateko praktika bertan behera uztea lehen egunaren gainerakoarekin ordezkatu zuena. Orain, lehen egun hau konkistatu gabeko eguzki jainkotuaren gurtza paganoari eskaini zitzaion. Jainkoak haserre bikoitza jasan zuen bat-batean: bere larunbata galtzea, bere sortzaile gisa egindako lanaren oroigarria eta bere etsai guztien aurka azken garaipena, baina baita, haren orde, lehen egunean emandako ohore paganoaren hedapena ere. Jesu-Kristoren ikasleen mailak. Inor gutxik ulertuko du akatsaren garrantzia, konturatu behar dugulako Jainkoa ez dela bizitzaren sortzailea bakarrik, denboraren sortzaile eta antolatzailea ere badela, eta horretarako bakarrik sortu zituen zeruko izarrak. Eguzkia laugarren egunean agertzen da egunak markatzeko, ilargia gaua markatzeko, eta eguzkia berriro eta izarrak urteak markatzeko. Baina astea ez dago izarrek markatuta, Jainko sortzailearen erabaki subirano batean oinarritzen da soilik. Beraz, bere agintearen zeinua irudikatuko du eta Jainkoak zainduko du.

## **Argia larunbatean**

Astearen barne-antolaketa ere bere jainkozko borondatearen adierazpena da eta Jainkoak bere garaian gogoratuko du bere laugarren aginduaren testuan: « *Gogoratu atsedean eguna santutzeko. Sei egun dituzu zure lan guztiak egiteko, baina zazpigarrena da Jauna, zure Jainkoaren eguna, ez duzu lanik egingo egun horretan, ez zuk, ez zure emaztea, ez zure seme-alabak, ez zure abereak, ez arrotzak; zure athe barruan dago, zeren eta lurra, itsasoa eta haietan dena sei egunetan egin baitzituen Jaunak; horregatik bedeinkatu zuen zazpigarren eguna eta santu egin **zuen** ».*

*sei* eta *zazpi* " zenbakiei buruz bakarrik da ; larunbata hitza ere ez da aipatzen. Eta bere " *zazpigarren* " *forman, zenbaki ordinal batean, Sortzaile Legegileak zazpigarren* honek duen posizioan azpimarratzen du. *egun* lanpetua . Zergatik tematu hori? Arrazoia emango dizut, behar izanez gero, agindu honi buruz duzun ikuspegia aldatzeko. Jainkoak munduaren sorreratik ezarri zuen denbora-ordena berri nahi zuen. Eta hainbeste tematzen badu, astea bere salbazio proiektuaren denbora osoaren irudian eraikitzen delako da: 7000 urte edo zehatzago, 6000 + 1000 urte. Bere salbamen-plana desitxuratu zuelako, Horeb-eko harria bi aldiz joz, Moisesi eragotzi zion lurreko Kanaan sartzea. Hau zen Jainkoak bere desobedientziari buruz eman nahi zuen ikasgaia. 1843-44 urteaz geroztik, lehen eguneko atsedendialdiak ondorio berdinak dakartza, baina oraingoan zeruko Kanaanera sartzea galarazten du, Jesukristoren heriotza barkatzaileak eskaintako hautetsien fedearen saria. Jainkozko epaiketa hau matxinoen gainean erortzen da, zeren, Moisesen ekintza bezala, lehen egunaren gainerakoa ez baitator Jainkoak programatutako planaren arabera. Izenak ondorio handirik gabe alda daitezke, baina zenbakien izaera aldaezintasuna da. Jainko sortzailearentzat, bere sorkuntza gainbegiratzen duenarentzat, denboraren aurrerapen progresiboa zazpi eguneko asteen segidan gertatzen da. Aldaezin, lehen eguna lehen eguna izango da eta " *zazpigarrena* " " *zazpigarrena* " izango da . Egun bakoitzak betiko gordeko du Jainkoak hasieratik eman zion balioa. Eta Genesisek irakasten digu, 2. kapituluaren, zazpigarren eguna patu jakin baten objektua dela: " *santuatu* " da, hau da, aparte jarria. Orain arte gizadiak balio berezi horren benetako kausa baztertu du, baina gaur, bere izenean, Jainkoaren azalpena ematen dut. Bere argitan, Jainkoaren aukera argitu eta justifikatzen da: zazpigarren egunak 7000 eguzki urteko jainkozko proiektu globalaren zazpigarren milurtekoa profetizatzen du, eta horietatik Apo.20-n aipatutako azken " *mila urte* "-k Jesukristoren hautetsiak ikusiko ditu. sartu beren Maisu maitearen poz eta presentzian. Eta sari hori Jesusek bekatuaren eta heriotzaren aurka lortutako garaipenari esker lortuko da. Sabbath saindua ez da Jainkoak gure lurreko unibertsoaren sorreraren oroigarri bakarrik, astero ere markatzen du zeruko erreinuan sartzeko aurrerapena, non, Joanen arabera. 14:2-3, Jesusek " *leku bat prestatzen du* ". " bere hautetsi maiteentzat. Hona hemen oso arrazoi ederra bera maitatzeko eta ohoratzeko zazpigarren egun santu honetan, gure asteen amaieran adierazten denean, ilunabarrean, 6. <sup>egunaren</sup> amaieran .

Hemendik aurrera, laugarren manamendu honen hitzak irakurri edo entzutean, testuko hitzen atzean entzun behar duzu Jainkoak gizakiei esaten diela: «6000 urte dituzu hautetsien fede-obrak egiteko, zeren eta. garai honetatik amaierara iritsita, ***zazpigarren milurtekoko*** 1000 ***urteko*** denbora ez zaizu gehiago izango; nire zeruko betikotasunean sartu diren nire hautetsientzat bakarrik jarraituko du, Jesu Kristok aitortutako benetako fedearen bitartez».

Sabbath, beraz, lurreko erredimituentzat gordetako betiko bizitzaren seinale sinboliko eta profetiko gisa agertzen da. Era berean, Jesusek Matt.13:45-46-n aipaturiko bere parabolako " *prezio handiko perla* " ren bidez ilustratu zuen : " *Zeruetako erreinua perla ederren bila dabilen merkatari baten antzekoa da oraindik. **Prezio handiko perla aurkitu zuen** ; eta joan eta zeukan guztia saldu eta erosi zuen* ». Bertso honek alderantzizko bi azalpen jaso ditzake. " *Zeruetako*

*erreinua* " esamoldeak Jainkoaren salbamen-proiektua izendatzen du. Bere proiektua irudikatzean, Jesukristok *perla* bila dabilen " *perla* " " *merkatari* " *batekin konparatzen du* , ederreana, perfektuena eta, ondorioz, preziorik altuena lortzen duenarekin. *Perla arraro eta, beraz, preziatu* hau aurkitzeko , Jesusek zerua eta bere aintza utzi zituen eta lurrean bere heriotza izugarriaren prezioan, perla espiritual hauek erosi zituen betiko bere jabetza izan zedin. Baina alderantziz, *merkataria* da absolutuaren egarri den hautua, egiazko fedearen saria izango den perfekzio jainkotierra. Hemen, berriz, zeruko bokazioko sari hau irabazteko, lurreko balio hutsal eta bidegabeak alde batera uzten ditu Jainko sortzaileari atsegin zaion gurtza ematera dedikatzeke. Bertsio honetan, *prezio handiko perla* Jesukristok bere hautetsiei 2030eko udaberriean eskainitako betiko bizitza da.

*Prezio handiko perla* hau , beraz, Adventismoaren azken aroari bakarrik dagokio; azken ordezkariak Jesukristoren benetako itzulera arte biziko direna. Horregatik, *prezio handiko perla honek* batzen ditu larunbata, Kristoren itzulera eta azken hautetsien santutasuna. Azken garai honetan aurkitutako perfekzio doktrinalak santuei *perla* irudia ematen die . Bizirik eternitatean sartzeko duten esperientzia espezifikoa baieztazen du *perla- irudi hau* . Eta zazpigarren milurtekoa profetizatzen dakiten zazpigarren eguneko larunbarekin duten atxikimenduak larunbatari eta zazpigarren milurtekoari ematen dio harribitxi preziatu paregabe baten irudia, zeinarekin ez baita ezer konparatu " *prezio handiko perla* " bat izan ezik. Ideia hau Apoc.21:21n agertuko da: " ***Hamabi ateak hamabi perla ziren ; ate bakoitza ale bakarrekoa zen*** . *Herriko plaza urre garbia zen, beira gardena bezalakoa* ». Bertso honek Jainkoak eskatzen duen santifikazio estandarren berezitasuna nabarmentzen du, eta, aldi berean, betiko bizia lortzeko sari berezia, zazpigarren milurteko larunbatera, fedearen proba adventistak irudikatzen dituzten " *ate* " *sinbolikoen bidez, zazpigarren milurtekoan sartzean*. Azken berrerostuak ez dira haien aurrekoak baino hobeak. Jainkoak ezagutarazi zien doktrina-egia baino ez da justifikatzen duten *perla - irudia ebakitako harri bitxi*en ordez . Jainkoak ez du sekula salbuespenik egiten pertsonentzat, baina, dagokion denboraren arabera, salbuespen bat egiteko eskubidea gorde du salbazioa lortzeko beharrezkoa den santutasun-estandarra. Aztertutako kristau aroa, batez ere, erromatar aita santuaren erregimena ezarri zenetik erlijiosoki formalizaturiko bekatuaren itzulerak markatutako garaiari dagokio , hau da, 538tik aurrera. Era berean, Erreformaren hastapenak bere erruki eta errukiarekin eta transgresioarekin estaltzen dira. larunbatekoa ez zen inputatu Dan.8:14 dekretua indarrean sartu zen arte, 1843ko udaberriaz geroztik. Aipamen sotilean, perla erostea proposatzen du Jesusek. Apokalipsia 3:18: " ***Aholkatzen dizut sutan probatutako urrea erostea niregandik , aberastu zaitezten, eta jantzi zuriak, jantzi zaitezten eta zure biluztasunaren lotsa ez dadin agertu eta salbatzeko. gantzutu zure begiak, ikus dezazun*** ». Horiek falta direnei Jesusek eskaintzen dizkien gauza hauek, Jesukristo Jaunaren aurrean eta epaitzen duten hautatuari bere " *perla* " *alderdi sinbolikoa ematen dioten elementuak dira*. " *Perla* " *Berari* " *erosi* " behar zaio , ez da doan lortzen. Prezioa norberaren ukapenarena da, fedearen aldeko borrokaren oinarria. Dagokion ordenan, Jesusek aukeratutakoari bere aberastasun espirituala ematen dion epaiketari probatutako

fede bat saltzea proposatzen du; bere zuzentasun garbi eta orbangabea, barkatutako bekatariaren biluztasun espirituala estaltzen duena; Gizon bekatariaren begiak eta adimena irekitzen dituen Espiritu Santuaren laguntza, Jainkoak bere Bibliako Eskritura Santuetan agerian jarritako proiektuari.

Kristau aroaren 6000 urteko garaian, Jainkoak lurreko ziklo honen amaierara arte itxaron zuen bere azken hautetsiak bere zazpigarren egun santuaren edo Sabbath bere atsedenerako saildutako handitasuna ezagutzeko. Haren esanahia ulertzen duten hautetsiek orain arrazoi osoa dute Jesukristoren opari gisa maitatzeko eta ohoratzeko. Gustuko ez eta borrokatzen ez dutenei dagokienez, gorrotatzeko arrazoi guztiak dituzte eta izango dituzte, haien animalia lurreko existentziaren amaiera markatuko duelako.

### **Danielen dekretua 8:14**

Dan.8:12 jarraitzen du, esanez: " *Adarrak egia bota zuen eta bere eginkizunetan arrakasta izan zuen* ". " *Egia* " da, 119:142 Salmoaren arabera, " *legea* ". Baina , Isaia 9:14ren arabera, Aita Santuaren " *profeta faltsua* " *ezaugarritzen duen* " *gezurra* " ren guztiz kontrakoa ere bada " *buztana* " terminoarekin, Apokalipsia 12:4-n zuzenean salatzen duena. Izan ere, egia lurrera botatzen du bere " *gezurra* " erlijiosoak bere lekuan jartzeko. Haren « *konpromisoak* » baino ezin izan zuten « *arrakasta* », Jainkoak berak bere itxura

eragin baitzuen 321eko martxoaren 7tik aurrera praktikatzen den kristau desleialtasuna zigortzeko.

13. eta 14. bertsoek berebiziko garrantzia hartuko dute munduaren amaiera arte. 13. bertsoan, santuak galdetzen dute zenbat denbora iraungo duen “ *betiko* ” eta “ *bekatu suntsitzailea* ” estortsioak ; identifikatu berri ditugun gauzak. Baina luza gaitezen apur bat “ *bekatu suntsitzaile* ” honetan . Aipatutako hondamendia gizakien arimaren edo bizitzarena da. Azken finean, dezimatutako gizateriak zazpigarren milurtekoko “ *mila urteetan* ” lurra bere jatorrizko forman “ *formarik gabe eta hutsik* ” utziko du, eta horrek balio izango du, Apo.9:2-11, 11: 7, 17:8 eta 20:1-3, Gen.1:2-ren “ *sakona* ” izena .

“ *Santuek* ” ere galdetzen dute noiz arte *zapalduko duten* “ kristaua ” “ *santutasuna eta hostia* ”? “. Eszena honetan, “ *santu* ” hauek Jainkoaren zerbitzari leial gisa jokatzeko dute, Daniel bezala animatuta, Dan. 10:12-n adibide gisa ematen dena, “desira legitimoa” . *ulertu* » jainkozko proiektua. Aipatutako hiru gaietarako lortzen dute, 14. bertsoan emandako erantzun bakarra.

Jainkoak jatorrizko testu hebreartik egitera eraman ninduen zuzenketa eta hobekuntzen arabera, emandako erantzuna hau da: “ *Arratsaldera arte, bi mila hirurehun, eta santutasuna justifikatuko da* ”. Jada ez dago, tradizioaren testu iluna: “ *Bi mila hirurehun arratsalde eta goiz arte eta santutegia garbituko da* ”. Jada ez da *santutegiaren* kontua baizik eta *santutasunarena* ; gainera, “ *purifikatu* ” aditza “ *justifikatu* ”-rekin ordezkatzeko da “, eta **hirugarren aldaketa** ” *arratsaldeko goiza* ” esapideari dagokio, hain zuzen ere hebrear testuan singularra dena. Modu honetan, Jainkoak justifikazio guztia kentzen die kopuru osoa bitan zatituz aldatzen saiatzen direnei, arratsaldeak eta goizak bereiztea aldarrikatuz. Bere planteamendua kalkulu-unitatea 24 orduko eguna definitzen duen “ *arratsaldearen goiza* ” *aurkeztean datza*. Orduan bakarrik erakusten du Espirituak unitate honen zenbakia: “2300”. Aipatutako egun profetikoaren kopuru osoa babestuta dago. “ *Justifikatu* ” aditzak erro gisa du, hebreeraz, “justizia” “tsedek” hitza. Proposatzen dudana itzulpena, beraz, bera justifikatuta dago. Orduan, hebreerazko “qodesh” hitzari buruzko akats batek termino hau “ *santutegi* ” gisa ematen du, hebreeraz “miqdash” dena. “ *Santutegia* ” hitza ondo itzulita dago Daniel 8ko 11. bertsoan, baina ez du lekurik 13. eta 14. bertsoetan, non Espirituak “qodesh” hitza erabiltzen duen, “ *santutasuna* ” bezala itzuli behar dena.

*Bekatu suntsitzaileak* ” berariaz Sabbath uztea helburu duela dakigunean , jainkozko **santifikazio jakin baten objektua bera**, “ *santutasuna* ” hitz honek nabarmen argitzen du mezu profetikoaren esanahia. Jainkoak iragartzen du aipatutako “ *2300 arratsalde eta goiz* ” en amaieran , bere benetako “ *zazpigarren egunaren* ” gainerako errespetua eskatuko diola, Jesusek lortutako santutasuna eta “ *betiko justizia* ” aldarrikatzen duen pertsona ororentzat. “ *Bekatu suntsitzailearen* ” amaierak igandeko gurtza erlijiosoari uko egitea dakar, eguzkiaren lehengo egunean, Konstantino I.ak ´ enperadore paganoak, ezarritakoa. Jainkoak horrela berrezartzen ditu, aldi berean, apostoluen garaian nagusi ziren salbamen-arau doktrinalak. “ *Santutasun* ” termino honek bakarrik biltzen ditu kristau fedearen oinarrien doktrina-egia guztiak. Juduei emandako irakaspena eredu eta jatorria izanik, kristau fedea berria besterik ez du ekartzen, animalien sakrifizioak ordezkatzeko, Jesukristok Golgotan bere oinen azpian kokatutako

lurpeko kobazuloan ezkutatuta dagoen erruki-aulkian isuritako odolaren bidez. gure Salbatzaileari 1982an bere zerbitzari Ron Wyatt-i agertzea eta erakustea gustatu zitzaion. " *Santutasuna* " hitzak zerikusia duten gaien aurkikuntza progresiboa da eta bizitza osoan zehar hedatzen da, baina geroztik. 2018, denbora hau zenbatu eta mugatua da, eta gaur, 2020an, 9 urte besterik ez dira falta alderdi guztiak berreskuratzeko.

Daniel 8:14 arima hiltzeko dekretua da, Jainkoaren epaia aldatzeak Kristoren salbamen-eskaintza galtzen duelako igandeko kristau katoliko erromatar guztientzat. Oinordetzan jasotako tradizioaren izpirituak, beraz, jendetzaren betiko heriotza eragingo du, gehienetan Jainkoaren gaitzespenaz jabetzen ez direnak. Hemen egiaren maitasunaren erakustek Jainkoari " *desberdintasuna* " *markatzeko aukera ematen dio, " zerbitzatzaren dutenei eta zerbitzatzaren ez dutenei* (Mal.3:18)" eragiten dien patuaren inguruan .

Izpiritu errebelde batzuek Jainkoari egotzi ahal zaion aldatetaren ideia bera zalantzan jarri nahi izango dute, berak esaten duena: " *Ez naiz aldatzen* ", Mal.3:6-n. Orduan konturatu behar dugu 1843-44 urteetan egindako aldaketa aspaldi distortsionatu eta eraldatutako jatorrizko arau bat berrezartzean baino ez dela datza . Horregatik, Erreformako hautetsien bedeinkapenak, obra inperfektuak izan arren egotzita, aparteko izaera ematen du, zeinaren alderdi doktrinala ezin baita aurkeztu egiazko fedearen eredutzat. Lehen erreformatzaileentzako epai berezi hau hain da apartekoa, non Jainkoak jaso eta agerian uzten duela Apokalipsia 2:24an, non protestanteei 1843 baino lehen esan zien: " *Ez dizut beste zamarik jartzen, gorde duzuna bakarrik. etortzen naiz* ”.

Dan.8:14 dekretu hau aplikatzeko sarrerari erantsitako " *mahaia* " hain da " *handia* " non Jainkoak hiru " *gaitz handi* " ren iragarpenaren bidez adierazten duela Apoc.8:13an. Eta horren ondorio larriekin, premiazkoa da indarrean sartu den data jakitea. Horixe zen, hain zuzen ere , Dan.8:13ko " *santuen* " kezka . Iraupena " *2300 egun* " profetiko gisa agertzen da orain, edo 2300 eguzki-urte erreal gisa, Ezekieli, Danielen profeta garaikideari (Ezek.4:5-6) emandako kodearen arabera. 8. kapitulu honek, zeinaren gaia erromatarren " *bekatuari amaiera ematean*" datza , falta zaizkion elementuak Dan.9 aurkituko ditu non, hor ere " *bekatuari amaiera ematea* " izango den , baina oraingoan, " Betiko bizitzaren galera eragin zuen jatorrizko *bekatuari* , *Adam eta Evaz geroztik*. Eragiketa Mesias Jesusen lurreko ministerioan eta bere bizitza perfektuaren borondatezko eskaintzan oinarrituko da, bere hautetsien bekatuen erredentzioan, eta zehazten dut, haietaz bakarrik. Gizonen artean etorrerako denbora profeziaren bidez finkatzen da egun profetikoetan. Mezua lehentasunezko herri juduari dagokio, Jainkoarekin bat eginda daudenez. Herri juduari, " *bekatuari amaiera emateko* ", " *hirurogeita hamar asteko* " epea ematen dio , 490 egun-urte errealak adierazten dituena. Baina kalkuluaren abiapuntua datatzeko bitartekoak ere adierazten ditu. " *Jerusalem eraikiko zela iragarri zuen hitzak, gantzutua arte, badira... (7 + 62 = 69 aste )* ." Hiru persiar erregek eman zuten baimen hori, baina hirugarrenak bakarrik, Artaxerxes I.ak ' bete zuen guztiz Esdras 7:7-ren arabera. Bere errege-dekretua K.a. 458ko udaberrian aldarrikatu zen. 69 asteko epeak Jesukristoren ministerioaren hasiera 26. urtean kokatzen du. Berezi Jesusen lanerako gordetako azken "zazpi urteei" zuzenduta, bere heriotza barkamenaren

bidez ezartzen dituen itun berriaren oinarriak, alegia. Espirituak Dan.9ko 27. bertsoan aurkezten du, egun-urteen " *erdian* " *aste hau* , bere borondatezko heriotzaz, " *sakrifizioa eta eskaintza geldiaraztea eragiten du* "; Jesu-Kristo arte eskaintako gauzak, bekatuen barkaziorako. Baina bere heriotza beste ezeren gainetik dator " *bekatuarekin amaitzeko* ". Nola ulertu behar dugu mezua hau? Jainkoak bere maitasunaren erakustaldia eskaintzen du, zeinak bere hautetsien bihotzak harrapatuko dituen, maitasunaren eta aintzatespenaren ondorioz, bere laguntzaz bekatuaren aurka borrokatuko dutenak. 1 Joan 3:6 baieztatzen du, esanez: « *Bere baitan egoten denak ez du bekatu egiten; bekatu egiten duenak ez du ikusi, ez ezagutu* ». Eta beste aipu askorekin indartzen du bere mezua.

Doktrina mailan, Jesukristok eraikitako aliantza berriak zaharra ordezkatzeko soilik. Beraz, bi itunak Dan.9:25ean ageri den oinarri profetiko berean oinarritzen dira. Data - 458, beraz, oinarri gisa balio dezake judu herriarentzat finkatutako 70 asteak kalkulatzeko, baina baita kristau fedeari dagozkion Dan.8:14 benetako 2300 egun-urteetarako ere. Zehaztasun datatu horri esker, 30. urterako ezar dezakegu Mesiasen heriotza eta 1843. urterako Danen dekretua aplikatzen sartzea.8:14. Mezu biak " *bekatuarekin amaitzera* " iristen dira, betirako ondorio hilkorrekin, haiek jaramonik egiten jarraitzen dutenentzat, batak bestea bezala, heriotzak jo arte, edo aurretik izango den grazia kolektibo eta indibidualaren denbora amaitu ondoren. Jesukristoren itzulera gloriosa. Azken puntu honetara arte, bizitzak hautetsien egoerara iristeko aukera ematen duten konbertsio zintzoak ahalbidetzen ditu.

## **P konponketa Apokalipsirako**

Liburuaren idazketa guztiz Jainkoak egin du. Bera da hitzak aukeratzen dituen eta Ap.22:18-19an, jatorrizko istorioa transmititzeaz edo transkribatzeaz arduratuko diren itzultzaile eta eskribauei ohartarazi die, belaunaldi belaunaldi, hitzetan aldaketarik txikienak eragingo diela. salbazioa galtzeak balioko du. Beraz, hemen dugu oso santutasun handiko lan oso partikularra. "Puzzle" erraldoi batekin konparatu dezaket, zeinaren muntaia ezin izango litzatekeen jatorrizko piezarik txikiena aldatuko balitz. Lana, beraz, jainkozko kolosala da eta bere izaeraren arabera, Jainkoak bertan esaten duen guztia egia da, baina egia da bere proiektu salbatzailea burutzeko; profetia hau bere "zerbitzariet", zehatzago esanda, " *bere esklaboei* ", munduaren amaierakoei zuzentzen die . Profetia



interpretagarria izango da profetizatutako elementuak bete edo, gehienetan, betetzear daudenean soilik.

Jainkozko salbamendu-proiektuak iraungo zuen denbora orokorraren iraupena beti izan dute kontuan gizonen. Horrela, une oro, Jainkoaren zerbitzariak munduaren amaieraren lekuko izatea espero zezakeen, eta Paulok horren lekukotasuna ematen du bere hitzekin: « *Hau diot, senideok, **denbora laburra dela** ; aurrerantzean emazteak dituztenak ez daukatenak bezala izan daitezten, negar egiten dutenak negar egiten ez dutenak, pozten direnak pozten ez direnak, erosten dutenak jabe ez direnak eta mundua erabiltzen ez duten moduan erabiltzen dutenak, formarako. mundu honetakoa igarotzen da* (1 Kor. 7:29tik 31ra).»

Paulen aurrean, Jainkoak betiko hautetsien hautaketari amaiera emango dion garai honetan geure burua aurkitzearen abantaila dugu. Eta gaur bere aholku inspiratua gure azken garaiko benetako hautetsiek gauzatu beharko lukete. Mundua igaroko da, eta hautatuen betiko bizitzak bakarrik iraungo du. Era berean, Kristoren Jainkoaren hitzak, " **Laster nator** ", Rev.1:3-n, egiazkoak dira, guztiz justifikatuak eta gurea den azken aldi honetarako egokituak; itzuli zenetik bederatzi urtera, testu hau idazteko uanean.

Dan.7:25ean ikusi genuen Erromaren helburua " *garaiaik eta jainkozko legea aldatzea*" zela. Patmos uhartean atxilotutako Joan apostoluari emandako Jesu Kristoren Apokalipsiaren misterioen ulermena, funtsean, Jainkoak ezarritako benetako denboraren ezagutzan oinarritzen da. Denboraren gaia, beraz, oinarritzakoa da Jainkoak denboraren nozio horren gainean egituratzen duen Apokalipsia ulertzeko. Beraz, datu horien zehaztasunik gabe joko du, liburuak bere izaera misteriotsu kaltegabea gorde dezan, gure garaiko 20. mendeak zeharkatu ahal izateko, akusatutako eta salatutako erakundeek suntsitu gabe. Aldatutako garaiek, eta batez ere Erromak Jesusen jaiotzarekin lotutako data faltsu batean ezarritako egutegiak ez dute utzi hautetsiak engainatzea jainkozko profeziak interpretatzen dituztenean; hau, Jainkoak bere profezietan aurkezten dituen iraupenak zeinen hasiera eta amaiera historialari espezializatuek erraz identifikatu eta datatzen dituzten ekintza historikoetan oinarritzen dira.

Baina Apokalipsian, denboraren nozioa ezinbestekoa da, liburuaren egitura osoa bertan oinarritzen delako. Horrela, ondorioz, bere ulermena Jainkoak 1844an eskatutako eta berrezarritako Sabbath-aren interpretazio zuzenaren araberrakoa zen. Nire ministerioak, 1980an hasitakoak, larunbataren rol profetikoaren garrantzia agerian uztea zuen helburu . zazpigarren milurtekoa, Jainkoaren eta bere hautetsien, Rev.20 gaia. 2Pe.3:8 bertsoaren arabera, " *egun bat mila urte bezalakoa da, eta mila urte egun bat bezalakoa* ", Gen.1 eta 2-n agerratutako sorkuntzako zazpi egunen irudiaren eta zazpien artean ezarritako lotura. Jainkozko proiektuaren denbora osoaren mila urte, liburuaren egituraren muntaia ulertzea ahalbidetu zuen bakarrik. Ezagutza horrekin, profezia argiago bihurtzen da eta agerian uzten ditu, perlaz perla, bere sekretu guztiak.

Beraz, profezia bizitza eta eraginkortasuna hartzen du mezua kristau garaiko historiako data batekin lotu badaiteke soilik. Hau da Jainkoaren Espiritu Santuaren inspirazioak Jesukristorengandik konturatzen utzi zidana. Era berean, "

*liburu txiki, irekia* " hau aldarrikatu dezaket , Apokalipsia 5:5 eta 10:2-n iragarritako jainkozko planaren burutzapena baieztatzen.

Bere arkitekturari dagokionez, Apokalipsiaren ikuspegiak apostolugaraiaren amaiera arteko kristau aroaren garaia hartzen du, 94 inguruan eta 2030ean Jesukristoren azken itzuleraren ondoren izango den zazpigarren milurtekoaren amaieran. Horregatik, Danielekin partekatzen du. kapituluak 2, 7, 8, 9, 11 eta 12 kristau garaiaren ikuspegi orokorra. Kristaumentzat, liburu honen azterketatik lortutako irakaspen nagusia Dan.8:14ko 1843ko udaberriko data funtsezkoa da, baina baita fedearen proba amaitu zen 1844ko udazkenekoa ere. 1844ko udazkenetik berriro ere Jainkoak zazpigarren eguneko fede adventistaren oinarriak ezarri zituen. Bi data hauek hain dira garrantzitsuak, non Jainkoak Apokalipsiaren ikuspegia egituratzeko erabiliko ditu. Bi data itxi hauen balioa guztiz ulertzeko, 1843. urtearekin erlazionatu behar dugu hitz profetikoaren fedepropa baten hasiera. Lehenengo biktima espiritualak data honetan erori ziren William Miller-en lehen adventistaren iragarpenaren arbuio mespretxuzkoagatik. Baina epaiketaren denborak bigarren aukera eskaintzen die 1844ko urriaren 22rako Jesusen itzuleraren bigarren iragarpenarekin. Urriaren 23an epaiketa amaitzen da eta Jainkoaren epaia horrela formulatu eta agerian egon daiteke. Proba kolektiboa amaitu da, baina banakako bihurketa posible da oraindik. Gainera, adventistek guztiek oraindik bekatu gisa identifikatu gabeko erromatar igandeko atsedenaldea betetzen dute. Eta Sabbath pixkanaka-pixkanaka hartzen dute adventistek banan-banan, bere eginkizun nagusia adventista guztiek gauzatu gabe. Arrazoiketa honek fede protestante faltsuaren amaieraren alde egitera eramaten nau, 1843ko udaberriko data eta Jainkoak bedeinkaturiko Adventismoaren hasierarako, 1844ko urriaren 23ko udazkeneko data. Dagoeneko, hebrearren artean, udaberria eta udazkena lotuta zeuden. diametralki kontrako gai osagarriak ospatzen zituzten jaialdiak sortuz; udaberriko "Pazko" hildako "*bilkumearen* " betiereko justizia, alde batetik, eta bekatuena, udazkeneko, beste nonbaiteko "barkazio egunagatik" hildako "ahuntzaren " bekatuaren amaiera . Bi jai erlijiosoek Jesus Mesiasen bere bizitza eman zuen 30. urteko Pazkoan aurkitu zuten betetzea. 1843ko udaberria eta 1844ko urriaren 22a ere esanahiarekin lotuta daude, fedearen probaren helburua "*bekatuari amaiera ematea* " baita Dan.7:24aren arabera; lehen egunean asteko atsedena praktika nazkagarria osatzen duena, Jainkoak zazpigarrenerako agindu zuen bitartean, erabilera honetarako saildu ere egin zuena , lurreko sorkuntzaren lehen astearen amaieratik; 2021ean, gure aurretik 5991 urte.

1843ko udaberriko data zehazten duen Daniel 8:14 dekretuaren data ere alde egin dezakegu. Aukera hori justifikatzeko, kontuan izan behar dugu momentu honek Jainkoaren eta bere izakien artean ordura arte ezarritako harreman guztiak mozten dituela; Data honetatik aurrera, behin betiko hautaketa bat egin duen Jainkoa, ondoz ondoko bi iragarpen adventisten gainean eraikia. 1843ko udaberritik aurrera, larunbata bete behar zen, baina Jainkoak ez zien probako irabazleei emango 1844ko udazkenera arte, harenak zirelako seinale bedeinkatu eta santu gisa, Bibliako irakaspenaren arabera. Eze.20:12-20, lehen ikusi dugun bezala.

Liburu honetan, 5. kapituluak gogorarazi nahi du, Jesukristok, " *Jainkoaren Bildotsak* " hain garesti ordaindutako garaipena gabe, jainkozko laguntza oro, agerian utzitako argi guztia ezinezkoa izango litzatekeela, eta, beraz, ezein gizaki arima ezin izango litzatekeela. gorde izan. Bere argi profetikoak bere hautetsiak bere borondatez onartutako gurutziltzatzea bezainbeste salbatzen ditu. Bere sakrifizioan fedeak bere " *betiko justizia* " egozten digu Dan.7:24ren arabera, baina bere Apokalipsiak gure bidea argitzen du eta deabruak jarritako tranpa espiritualak erakusten dizkigu, bere patu izugarria partekatzeko. Kasu honetan, salbazioak forma konkretua hartzen du.

Hona hemen tranpa sotil hauen adibide bat. Biblia zuzen ikusten da eta Jainkoaren Hitza idatzia da. Hala ere, hitz hauek beren garaiko testuinguruan murgilduta zeuden gizonak idatzi zituzten. Dena den, Jainkoa aldatzen ez bada, bere etsaia deabruak, Satanas, denborarekin Jainkoaren hautetsiekiko estrategia eta jokaera aldatzen du. Horregatik, deabruak bere garaian bere jazarpen-gerra irekiaren " *herensuge* " irudi gisa jarduten zuen, baina denbora horretarako bakarrik, John 1Joan 4:1tik 3ra deklaratu zezakeen: " *Maiteok, ez sinetsi espiritu guztiak; baina probatu spirituak, Jainkoarenak ote diren, zeren profeta faltsu asko ilki dira mundura. Onartu ezazue Jainkoaren Espiritua: Jainkoarena da Jesukristo haragian etorria aitortzen duen izpiritu oro; eta Jesus konfesatzen ez duen espiritu oro ez dela Jainkoarena, da antikristorena, zeinaren etorreraz entzun duzuen eta orain munduan dagoena.* » Bere hitzetan, Joanek zehazten du " *haragiz etorri* " Kristo bere lekukoen testigantzaaren arabera identifikatzeko soilik. Baina bere baieztapenak " *Jesu Kristo haragian etorri dela aitortzen duen espiritu oro Jainkoarena dela* " balioa galdu du kristau erlijioak apostasian eta bekatuan erori zenetik, 321eko martxoaren 7tik aurrera, benetako zazpigarren eguneko benetako Sabbath praktika utzita. Jainkoaren eskutik. Bekatuaren praktikak, 1843. urtera arte, " *Jesu Kristo haragian etorria aitortzearen* " balioa murrizten zuen eta data horretatik aurrera, balio guztia kendu zion; Jesukristoren azken etsaiek **bere** " *izena* " erabiltzen dutela diote Matt.7, 21tik 23ra bitartean: " *Ez da zeruko erreinuan esaten didana, Jauna, Jauna, sartuko, baizik eta egiten duena **bakarrik** .* Zeruko ene Aitaren nahia. Askok esango didate egun artan: Jauna, Jauna, ez al dugu profetizatu **zure izenean** ? Ez al ditugu deabruak bota **zure izenez** ? Eta ez al dugu egin milagro asko **zure izenean** ? Orduan esango diet argi eta garbi: **Ez zaitut sekula ezagutu , aldendu nigandik , gaiztakeria egiten duzuenok ».** " **Inoiz ezezaguna** " ! " *Mirari* " hauek, beraz, deabruak eta bere deabruak egin zituzten.

## Apokalipsia laburbilduz

1. kapituluaren hitzaurrean, bere Apokalipsi gloriosoaren hasieran, Espirituak prestatutako jaiaren menua aurkezten digu. Bertan aurkitzen dugu Jesukristoren itzulera loriatsuaren iragarpenaren gaia, jada 1843an eta 1844an antolatua, fede unibertsala eta batez ere amerikar protestantea probatzeko; gai hau nonahikoa da: 3. bertsoa, *Gertu baita garaia* ; 7. bertsoa, *horra hodeiekin dator...* ; 10. bertsoa, *Espirituak hartu ninduen Jaunaren egunean, eta nire atzean tronpeta baten antzeko ahots ozen bat entzun nuen* . Espirituak garraiatua, Joaneke Jesusen itzulera loriatsuaren egunean aurkitzen du bere burua, *Jaunaren Egunean* , " *egun handia eta beldurgarria* " *Mal.4:5-aren arabera, eta bere atzean* dauka , kristau garaiko iragan historikoa. *Asiako zazpi hirietatik* (gaur egungo Turkia)

maileguan hartutako zazpi izenen ikurpean aurkeztua . Orduan, Danielen bezala, *letrek, zigiluak eta turutak osatzen duten* hiru gaiak kristau aro osoa hartuko dute paraleloki, baina horietako bakoitza bi kapitulutan banatuta dago. Azterketa zehatzak agerian utziko du zatiketa hori 1843ko Dan.8:14an ezarritako funtsezko datan gertatzen dela. Gai bakoitzaren barruan, Daniel-en ezarritako estandar espiritualetara egokitutako mezuek, xede-garaietarako, landutako denboraren 7 une markatzen dituzte; 7, bere " *zigilu* " gisa balio duen jainkozko **sanctification** kopurua eta Rev.7 gaia izango dena.

Etortzen den azalpena ez zen inoiz eraginkorra izan, denboraren nozioa lehen kapituluan aipatzen diren "zazpi elizen" izenen esanahia baino ez delako agerian uzten. Gutunen gaian, Ap. 2 eta 3, ez dugu forman zehaztasunik aurkitzen: "lehen aingerua, bigarren aingerua... etab. » ; " *Jainkoaren haserrearen azken zazpi izurriteen zigiluak, turutak eta azken zazpi izurriteekin* " gertatuko den bezala . Modu honetan batzuek mezuak, benetan eta hitzez hitz, antzinako Kapadoziako hiri hauetan, egungo Turkiako, bizi ziren kristauei zuzenduta zeudela sinetsi ahal izan zuten. Profeziak hiri-izen hauek aurkezten dituen ordenak kronologikoki jarraitzen du erlijio-gertakari historikoak kristau-aroran zehar bete ziren ordenari. Eta Danielen liburuak dagoeneko lortutako errebelazioen arabera, Jainkoak definitzen du garai bakoitzari ematen dion izaera bere hiriaren izenaren esanahiaz. Segidan, agerian dagoen ordena honela itzultzen da:

1- *Efeso* : esanahia: jaurtiketa (Jainkoaren Batzarrarena edo santutegiarena).

2- *Esmirna* : esanahia: mirra (usain atsegina eta hildakoen baltsamatzea Jainkoarentzat; 303 eta 313 artean hautetsi fidelen aurkako erromatarren jazarpenak).

3- *Pergamon* : esanahia: adulterioa (321eko martxoaren 7an larunbata bertan behera utzi zenetik. 538an, ezarri zen aita santuaren erregimenak erlijioz formalizatu zituen lehen egunaren gainerakoa igandea izendatuz).

4- *Tiatira* : esanahia: higuinarritasuna eta sufrimendu hilkorra (erreforma protestantearen aroa izendatzen du, zeinak fede katolikoaren izaera diabolikoa argiki salatzen zuen; XVI. mendeari dagokionez, <sup>inprimaketa</sup> mekanikoari esker, Bibliaren sakabanaketa bultzatu zen).

5- *Sardes* : esanahi bikoitzak eta kontrakoak: konbultsiboa eta harri preziatua. (Jainkoak 1843-1844ko fedearen proban ematen duen epaia agerian uzten du : esanahi konbultsiboa baztertutako fede protestanteari dagokio: « *Hilda zaude* », eta harri bitxiak probaren irabazle hautatuak izendatzen ditu: « *ekin ibiliko dira*». *jantzi zuriz jantzita, merezi dutelako* »).

6- *Filadelfia* : esanahia: *senide maitasuna* ( *Sardiko* harri bitxiak 1863az geroztik Zazpigarren eguneko erakunde adventistan bildu dira; mezua 1873. urterako ematen da Danek definitutako 12:12. Garai honetan bedeinkatua da. hala ere, *koroa "hartzeko* " arriskuaz ohartarazi zuen ).

7- *Laodicea* : esanahia: jendea epaitua: " *ez hotza, ez beroa, baizik eta epela* " ( *Filadelfia* da " *koroa hartu duena* ": " *Zu dohakabea, miserablea, pobrea, itsua eta biluzia zara* ". Erakundeak ez zuen imajinatu hori probatu eta probatuko zen, 1980 eta 1994 artean, 1844ko bere aitzindariak jainkozko

bedeinkapena lortu zutenaren fede-proba baten bidez: 1994an, erakundeak. erori, baina mezuak Jainkoak bere argi profetiko errebelatuarekiko maitasunagatik eta Jesukristoren benetako dizipuluek adin guztietan ezaugarritzen dituen izaera otzan eta sumisoagatik identifikatzen eta hautatzen dituen adventista sakabanatuen bidez jarraitzen du).

" *jarraipenean* ", Apo.4-k "24 tronuen" sinboloarekin irudikatuko du, zeruko epaiketaren eszena ( *zeruan* ), non Jainkoak bere hautetsiak bilduko dituen. hildako gaiztoak epaitzen dituzte. Rev.20-arekin batera, kapitulu honek zazpigarren milurtekoko "mila urteak" biltzen ditu. Argitzea: zergatik 24, eta ez 12, tronuak? Garai hartako fede probaren hasierako eta amaierako 1843-1844 datetan bi zatitan banatu zelako kristau garaia.

Gero, alde batera utzita, Apoc.5 profezien liburua ulertzearen garrantzia nabarmenduko da; gure Jaun eta Salbatzaile Jainkoak Jesukristok lortutako garaipenaz bakarrik posible izango dena.

Kristau garaia garaia berriro aztertuko da 6. eta 7. Apoc.etan gai berri baten begiradapean; "zazpi zigiluen" hori. Lehenengo seik antzezle nagusiak eta kristau garaia zatiketaren bi atalak ezaugarritzen dituzten garaien zantzuak aurkeztuko dituzte: 1844ra arte, Apo.6rako; eta 1844tik aurrera, Apo.7rako.

, 8. eta 9. Apokalipsiaren lehen seietarako ohartarazpen-zigorrek sinbolizatzen dituzten " *tronpeten* " gaia dator , eta behin betiko zigorra, " *zazpigarren tronpetagatik* ", beti aparte, Ap. 11:15ean, 19an.

Apo.9 atzean, Apo.10 munduaren amaierako garaia du helburu, bera dela dioten Jesukristoren bi etsai handien egoera espiritualak gogoraraziz: fede katolikoa eta fede protestantea, geroztik eroritako adventismo ofizialarekin batuta. 1994. 10. kapituluak liburuaren errebelazioen lehen zatia ixten du. Baina hurrengo kapituluetan gai nagusi garrantzitsuak landuko eta garatuko dira.

*barrutik altxatzen den piztia* " izen sinbolikoarekin . suntsitu " *itsasotik altxatzen den piztia* " erregimen katolikoaren boterea , Rev.13:1. Erligio-bake unibertuala, Apo.7-n aipatua, horrela lortu eta adieraziko da 1844an. Orduan, erregimen iraultzaile hau hurbileko Hirugarren Mundu Gerra edo Apo.9:13ko " *6. tronpeta* " -ren irudizat hartuz , benetakoa osatzen duena. " *bigarren zorigaiztoko* " Apokalipsia 8:13 iragarpenaren bidez, " *zazpigarren turutaren* " azken gaia, Jesukristoren aintzan itzultzean lortzen dena, aurkezten da.

Rev.12-n, Espirituak kristau garaia beste ikuspegi bat aurkezten digu. Bere informazioa osatzen du, bereziki deabruaren eta bere aingeruen aldekoen egoerari buruz. Irakasten digu gurutzean bere garaipenaren ondoren, Dan. 10:13, 12:1 jadanik aipaturiko *Migel zeruko izenean, Jesusengan gizakiaren haragikuntza baino lehen zeruan zeruan izan zuen izena, gure Jaunak zerua garbitu zuela haiengandik.* presentzia gaiztoa eta Jainkoak sortutako zeruko dimentsioetarako sarbidea betirako galdu dutela. Hona hemen berri on batzuk! Jesusen garaipenak zeruko ondorio zioriontsuak izan zituen deabruen tentazio eta pentsamenduetatik libratutako gure zeruko anaientzat. Kanporatze honetatik, gure lurreko dimentsiora mugatu dira, non Jainkoaren lurreko etsaiekin hilko diren, 2030ean Kristo Jainkoaren itzuleran. Ikuspegi honetan, Espirituak " *herensugearen* " eta " *sugearen* " segidak irudikatzen ditu , hurrenez hurren, deabruaren borrokarako bi estrategiak izendatzen dituztenak: gerra irekia ,

salatutako Erroma inperialaren edo aita santuarena, eta erromatarren sedukzio erlijioso engainagarria . Vatikanoa aita santua, maskaragabea, ia humanista. Hebrearren esperientzietatik hartutako irudi sotiletan, " *lurra ahoa irekitzen du* " liga katolikoaren aita santuaren erasoaren irensteko. Ikusi berri dugunez, Frantziako iraultzaile ateoek egingo dute lana. Baina kristautasun faltsu erasokor eta gerrazaleko tropa protestanteek ere abiatuko dute. Ikuspegi orokorra " *emakumearen gainerako ondorengoen* " aipamenarekin amaituko da . Orduan, Espirituak azken garaiko egiazko santuen definizioa ematen du: « *Hau da Jainkoaren aginduak betetzen dituzten eta Jesusen testigantza gordetzen duten santuen iraupena* ». Espirituak izendatzen ditu termino hauetan, ni bezala, bere Apokalipsi profetikoari atxikitzen zaizkionak eta inori ez dionik uzten, azkenera arte, zeruak emandako perlak bilduz.

13. kapituluak kristau fedea daramaten bi etsai erlijioso erasokor aurkezten ditu. Horiak horrela, bi " *piztiak* " irudikatzen ditu, eta horietatik bigarrena lehenengotik sortu zen Genesiaren istorioko " *itsasoa eta lurra* " hitzen arteko *erlazioak iradokitzen duen moduan 13. kapitulu honetan definitzen dituena*. 1844 eta bigarrena lurreko denboraren azken urtean bakarrik agertuko da, horrela gizakiei eskainitako graziaren denboraren amaiera markatuz. Bi " *piztia* " hauek , lehenengoarentzat katolikoak dira, eliza ama, eta bigarrenarentzat, bertatik zetozen eliza protestante erreformatuak, bere alabak.

1844az geroztik kristau aroaren bigarren zatia soilik hartzen du, 14. Apoc. Zazpigarren eguneko egi adventisten hiru mezuak betiko baldintzetara ekartzen ditu: Jainkoaren aintza, bere Sabbath santuaren praktika berreskuratzea eskatzen duena, bere katolizismo erromatarra gaitzestea. , eta bere igandea ohoratzen duen protestantismoaren aurkako gaitzespena, Erroma inperialaren eta aita santuaren giza eta diabolikoaren agintearen " *marka* " gisa izendatzen duena. Prestaketa-misioaren denbora amaitzen denean, segidan, " *uzta* " irudikaturiko saindu hautetsien harrapadurarekin, eta " *uzta* " irudikaturiko irakasle errebeldeen eta sinesgabe guztien suntsipenarekin, lurra berriro bihurtuko da. Sorkuntzaren lehen eguneko " *amildegia* ", *lurreko bizimodu oroz gabetua*. Bizirik mantenduko da, ordea, " *mila urtez* ", aukeratutako biztanle bat, Satanas, deabrua bera, azken epaiketara bere suntsipenaren zain baitago beste gizon eta aingeru matxino guztiak ere.

Rev.15 probaldiaren amaierako momentuan zentratzen da.

Apoc. 16. " *Jainkoaren haserrearen azken zazpi izurriteak* " erakusten ditu, proba-denbora amaitu ondoren, gero eta oldarkorrago bihurtzen diren azken matxino sinesgabeak kolpatzen dituztenak, behatzaileen heriotza erabakitzeraino. Jainkozko Sabbath zintzoa zazpigarren izurritearen aurretik.

*Babilonia Handia* " deitzen den "puta handia"ren identifikazioari eskainia dago . Termino hauetan Izpirituak izendatzen du " *hiri handia* " inperiala eta aita santua, Erroma. Jainkoak haren gaineko epaia argi eta garbi erakusten da. Kapituluak bere etorkizuneko epaiketa eta suaren suntsipena ere iragartzen du, Bildotsak eta bere hautetsi leialak garaituko dutelako.

*Babilonia Handiaren* " *uztaren* edo zigorraren garaia du helburu .

Rev. 19 Jesukristoren itzulera loriatsua eta lurreko indar matxino izudunekin izandako konfrontazioa irudikatzen du.

Rev.20 zazpigarren milurtekoko mila urteko denbora oso ezberdinean bizitakoa du helburu, zeruan hautetsiek eta lur suntsituan, Satanek isolatuta. Mila urteen amaieran, Jainkoak azken epaiketa antolatuko du: zeruko eta lurpeko lurreko suaren bidez lurreko giza eta zeruko matxino aingeru guztien deuseztatzea.

Rev.21 irudikatzen du Jesukristoren odolez erredimitutako hautetsien bilketaren ondorioz osatutako Batzarraren aintza. Aukeratutako perfekzioa lurrak gizonei preziatuena eskaintzen dienarekin konparatuz azaltzen da: urrea, zilarra, perlak eta harri bitxiak.

Apo.22-k irudian ekartzen du galdutako Edenaren itzulera, betirako aurkitu eta instalatu den bekatuaren lurrean birsortu eta eraldatua, bere unibertso guztietan nagusi den Jainko, sortzaile, legegile eta erresaltore handi bakarraren tronu unibertsal bihurtzeko. bere lurreko erredimituarekin.

Hemen amaitzen da Apokalipsia liburuaren ikuspegi bizkor hau, zeinaren azterketa zehatzak esandakoa berretsi eta sendotuko baitu.

Jainkoaren adimenaren ezkutuko arrazoibidea agerian uzten duen azalpen oso espiritual hau gehitzen dut. Uste gabeko mezuak bidaltzen ditu Bibliak argituko gaituen aipamen sotilen bidez. Apokalipsiaren eraikuntzan, Danieli emandako bere errebelazioen eraikuntzan erabili zituen prozesu bereberri jarraituz, Jainkoak berresten du " *ez dela aldatzen* " eta " *betiko berdina* " izango dela . Gainera, Apokalipsian hiru gai paraleloan jartzeko metodo bera aurkitu nuen, hau da, " *Batzarrei gutunak* ", " *zigiluak* " eta " *tronpetak* ". Apo.5-en arabera, non Apokalipsia " *zazpi zigiluz* " itxitako liburu batek irudikatzen duen, " *zazpigarren zigilua* " irekitzeak baino ez du baimenduko 8tik 22ra bitarteko kapitulueta interpretazioak eta susmoak baieztatuko dituzten frogak sartzeko. 1etik 6ra bitarteko kapitulueta azterketak planteatua. 7. kapitulua da, beraz, agerian dauden misterioen ulermenean sartzeko gakoa. Eta ez harritu, bere gaia hain zuzen ere larunbata delako, 1843tik hona egiazko eta gezurrezko santutasunaren artean desberdintasun guztiak egin dituen. Beraz, Apo.7an aurkitzen dugu 1843ko udaberrian erlijio protestantea igartzen zuen egia handia. Apokalipsiak Danieli agerian utzitako oinarritzko irakaspen hau berretsiko du. Baina, data horretan garaile gisa agertu zen Adventismoarentzat, Apokalipsiak 1994rako agerian utziko du, proba bat bahetuko duena. Argi berri honek, beste behin, " *berriro* " egingo du " *Jainkoa zerbitzatzen dutenen eta zerbitzatzen ez dutenen arteko aldea* ", edo gehiago.



## **Bigarren zatia: Apokalipsiaren azterketa zehatza**

### **Apokalipsia 1: Hitzaurrea - Kristoren itzulera - adventistaren gaia**

#### **Aurkezpena**

1. bertsoa: " *Jesu Kristoren errebelazioa, Jainkoak bere zerbitzariei laster gertatu behar diren gauzak erakusteko eman-ziona, eta bere aingerua bere zerbitzari Joani bidaliz...* " .

Joan, Jesusek maite zuen apostolua, Aitarengandik Jesukristoren izenean lortzen duen Jainkozko Agerkari honen gordailuzaina da. Joanek, hebreeraz "Yohan", esan nahi du: Jainkoak eman zuen; eta nire izena ere bada. Ez al zuen esan Jesusek: " *Duenari emango zaio* "? Mezu hau " *Jainkoak* " *Aitak* " *emanda* " da , beraz, eduki mugagabea duena. Berpiztu zenetik, Jesukristok bere jainkozko atributuak berreskuratu baititu, eta zeruko Aita gisa, zerutik, bere zerbitzarien edo, zehatzago esanda, bere " *esklaboen* " alde egin dezake . Esaerak dioen bezala,

"aurrez ohartua da forearmed". Jainkoaren iritzia da eta hori frogatzen du, bere zerbitzariari etorkizunari buruzko errebelazioak zuzenduz. " **Berehala gertatu behar dena** " esamoldea harrigarria izan daiteke mezua K.o. 94an eman zela eta orain 2020-2021ean gaudela, dokumentu hau idatzi zen garaian. Baina bere mezuak deskubrituz, hori " **berehala ulertuko dugu** » esanahi literala hartzen du, haien hartzaileak Jesukristoren itzulera loriatsuarekin garaikide izango direlako. Gai hau nonahiko Apokalipsian egongo da, Apokalipsia Jainkoak hautatutako azken "Adventistek" zuzenduta dagoelako, Apokalipsisaren 9:1-12ko datuen gainean eraikitako azken proba batean frogatutako fedearen bidez, zeinak gaia lantzen duen. " *bosgarren tronpeta* ". Kapitulu honetan, 5. eta 10. bertsoek " *bost hilabeteko* " aldi profetiko bat aipatzen dute ni arte gaizki interpretatuta. Gaiaren azterketan, iraupen horrek 1994rako, Kristoren benetako jaiotzaren 2000. urterako, Jesusen itzulera iragarriko zuen data berri bat zehaztu zuen. Fede-proba honek probatu du, azkenekoz, Adventismo ofiziala, epel eta formalista bihurtu dena, eta Jainkoak bere Apokalipsian etsai direla agerian uzten dituenekin itun bat egiteko prestatzen ari zena. 2018az geroztik, Jesukristoren benetako itzuleraren data ezagutzen dut eta ez dago Danielen eta Apokalipsiaren profezien datuetan oinarritzen, horien iraupen kuantifikatu guztiak izendatutako garaietan bahe-eginkizuna betez bete ziren. Jesusen benetako itzulera Genesiaren kontakizunetik uler daiteke, gure asteko zazpi egunak Jainkoak diseinatutako plan osoaren 7.000 urteen irudian eraikitzen direla sinetsita, bekatua eta bekatariak ezabatzeko eta bere betikotasunera ekartzeko. lehen 6000 urteetan hautatutako hautatu maiteak. Hebrear santutegiaren edo tabernakuluaren proportzioak bezala, 6000 urteko denbora 2000 urteko hiru herenek osatzen dute. Azken herenaren hasiera, apirilak 3, 30ean, gure Salbatzaile Jesukristoren heriotza barkatzailea izan zen. Egutegi judu batek berresten du data hori. Horren itzulera 2030eko udaberrirako ezarri da, 2000 urte geroago. Kristoren itzulera gure aurrean dagoela, hain gertu, " **berehala hitza** » Jesusen hitzetatik guztiz justifikatuta dago. Hala, mendeetan zehar ezaguna eta irakurria izan bazen ere, Apokalipsia liburua itxita, izoztuta, zigilatua egon zen, gure belaunaldiari dagozkion amaieraren garaira arte.

2. bertsoa: "... *Jainkoaren hitza eta Jesukristoren testigantza, ikusi zuen guztia, testigantza eman zuen* ".

Joanek bere ikuspena Jainkoarengandik jaso zuela lekukotzen du. Jesukristoren testigantza osatzen duen ikuskera bat, Rev.19:10 " *profeziaren espiritua* " dela definitzen duena. Mezua " *ikusitako* " irudietan eta entzundako hitzetan oinarritzen da. Joani lurreko kontingentziaetatik erauzi zuen Jainkoaren Espirituak iruditzen kristau garaiko historia erlijiosoaren gai handiak agerian utzi zizkion; bere etsaien itzulera loriatsu eta ikaragarriarekin amaituko da.

3. bertsoa: " *Zorionekoa profeziaren hitzak irakurri eta entzuten dituen, eta bertan idatzitako gauzak gordetzen dituen! Gertu baita garaia* ».

Neretzat hartzen dut zor zaidan zatia, profeziaren hitzak " *irakurtzen duenarentzat* " dohatsua, Jaunak irakurketa aditzari zentzu logiko zehatza ematen diolako. Isaia 29, 11-12-n ematen du azalpena: « *Agerpen guztiak liburu zigilatua baten hitzak bezalakoak dira, irakurtzen dakienari esaten diotenak: Irakurri hau! Eta nork erantzuten du: Ezin dut, zigilatua baitago; edo irakurtzen ez duen gizonari emandako liburu bat bezala, esanez: Irakurri hau! Eta nork erantzuten*

*du: Ez dakit irakurtzen* ». Ondorengo 13. bertsoak ezintasun horren zergatia agerian uzten du: « *Jaunak esan zuen: Herri hau niregana hurbiltzen denean, ahoz eta ezpainez ohoratzen nau; baina bere bihotza urrun dago nigandik, eta nigandik duen beldurra giza tradizioaren agindua baino ez da* ». "Zigilatu" edo zigilatu terminoak Apokalipsiaren alderdia deskribatzen du, zigilatua dagoelako irakurgaitza. Beraz, guztiz ireki eta askatzeko da ni, azken denborako beste Joan, Jainkoak deitu izana; hau bere egiazko hautetsi guztiek " *entzuteko eta gorde* " ditzaten profeziaren hitzetan eta irudietan ageri diren egiak. Aditz hauek "ulertu eta praktikan jarri" esan nahi dute. Bertso honetan, Jainkoak bere hautetsiei ohartarazten die, Kristoren anaiaetako batengandik jasoko dutela " *irakurtzen duena* ", profeziaren misterioak azaltzen dituen argia, aldi berean, poztu eta bere irakaspenera jarri ahal izateko. praktikan jarri. Jesusen garaian bezala, fedea, konfiantza eta umiltasuna beharrezkoak izango dira, beraz. Metodo honen bidez, Jainkoak irakatsi ahal izateko harroegi dauden pertsonak bahetu eta kentzen ditu. Beraz, hautetsiei esaten diet: «Aztu gizona, itzultzaile eta transmisore ofizial txiki hau, eta begiratu benetako Egileari: Jesu Kristo Jainko Ahalguztiduna».

4. bertsoa: " *Joanek Asian dauden zazpi elizei: grazia eta bakea denaren, zenaren eta etorriko denari, eta bere tronuaurrean dauden zazpi izpirituengandik ...* "

*Zazpi Batzar* » aipamena susmagarria da, A maiuskulaz duen *Batzarra* , *bat, betirako delako*. " *Zazpi Batzar* " beraz, Jesukristoren *Batzar bateratua izendatzen du nahitaez zazpi aro markatuak eta ondoz ondokoetan*. Gauza berretsi egingo da eta dagoeneko badakigu Jainkoak kristau aroa 7 garai zehatzetan banatzen duela. Asiari erreferentzia baliagarria eta justifikatua da , 11. bertsoan aurkezten diren izenak Asia Txikian dauden hirietakoak baitira, egungo Turkiaren mendebaldean kokatutako antzinako Anatolian. Espirituak Europaren muga eta Asiako kontinentearen hasiera berresten ditu jada. Baina *Asia* hitzak *Anatolia* hitzak bezala mezu espiritual bat ezkututzen du. Hauek esan nahi dute: akadieraz eta grekoz, **eguzki-sortzailea** , eta horrela iradokitzen dute Jesu-Kristok bisitatutako Jainkoaren kanpamentua, " *gizon-eguzkia* ", Lk 1,78-79n: " *Gure Jainkoaren errukiaren erraiei esker, zeinaren bertute eguzkiak goitik bisitatu gaitu, ilunpetan eta heriotzaren itzalean eserita daudenei argia emateko, bakearen bidean gure urratsak bideratzeko.* » *Mal.4:2-ko* " *zuzentasunaren eguzkia* " ere bada : " *Baina nire izenaren beldur zaren zuretzat, zuzentasunaren eguzkia aterako da , eta sendatzea izango da haren hegoen azpian; irtengo zara eta ukuilutik txahalak bezala salto egingo duzu* ». Agurreko formula bat dator kristauak Joanen garaian trukatu zituzten gutunekin. Hala ere, orain arte ezezaguna den esamolde berri batek izendatzen du Jainkoa: " *denarengandik, zenaren eta etorriko denarengandik* ". Adierazpen honek, jatorrizko greko hizkuntzan eta beste itzulpen batzuetan, Jainkoaren hebreerazko izenaren esanahia bakarrik islatzen du: "YaHWéH". "Izate" aditza da singularreko hirugarren pertsonan komunztatutako hebreerazko denbora inperfektuan. Inperfektu deitzen den denbora honek denboran hedatzen den burutua adierazten du, orainaldia ez baita existitzen hebrear komunztaduran. " *eta nor datorren* ", Jesukristoren itzuleraren gaia, adventismoa, berresten du. Honela baieztatzen da kristau fedea paganoei irekitzea; haientzat Jainkoak bere izena moldatzen du. Orduan, Espiritu

Santua izendatzeko beste nobedade bat agertzen da: “ *Bere tronuaren aurrean dauden zazpi Espirituak* ”. Aipamen hau Rev.5:6 agertuko da. 7 zenbakiak santifikazioa adierazten du, kasu honetan, bere izakietan isuritako Espiritu Jainkotiarrena, beraz, “ *bere tronuaren aurrean* ”. Rev.5:6-n, “*hildako bildotsa* ” sinbolo horiei lotuta dago, profeziak Jesukristoren Jainkozko ahalguztutasuna berresten du. “ *Jainkoaren zazpi espirituak* ” Jainkoaren salbamen-plana profetizatzen duen tabernakulu hebrearren “ *zazpi adarreko argimutilak* ” sinbolizatzen ditu. Horren egitaraua argi eta garbi zehaztu zen. Adam, 4000 urtez geroztik, eta bere heriotzaz Jesusek apirilaren 3, 30ean hautetsien bekatuak barkatu zituen, horrela bekatuaren estalkia urratu eta zerurako sarbidea irekitzen die programatutako sei mila urteetatik azken bi mila urtetan berrerostutako hautetsiei. sakabanatuta dauden hautetsiak aukeratzeko, munduaren amaiera arte, lur osoko nazioen artean.

5. bertsoa: “ *...eta Jesukristorengandik, lekuko leiala, hildakoen lehen-semea eta lurreko erregeen printzea! Maite gaituenari, bere odolaz gure bekatuetatik libratu gaituenari.* ”

*Jesu Kristo* ” izena Jainkoak lurrean betetzera etorri zen lurreko ministerioarekin lotuta dago. Bertso honek gogorarazten dizkigu bere hautetsiei soilik eskaintzen dien graziaren bidez salbazioa lortzeko egindako lanak. Jainkoarekiko eta bere balioekiko fidelotasun perfektuan, Jesus izan zen « *lekuko fidela* » imitatu beharreko eredu gisa proposatutako garai guztietako bere apostolu eta ikasleei, gurea barne. Haren heriotza profetizatu zen Adam eta Evaren bekatuaren ostean hildako lehen animalia hil zelako. Haren bitartez, beraz, “ *hildakoen lehen-semea* ” izan zen. Baina baita ere, bere Jainkozko garrantziagatik, bere heriotzak bakarrik deabrua, bekatua eta bekatariak kondenatzeko eraginkortasuna eta boterea izan zituen. Erljioaren historiako “lehen-semeen” guztien gaineratik “ *lehen-semea* ” izaten jarraitzen du. Haren heriotzaz pentsatzean, bere hautetsien bekatua berreskuratzeko beharrezkoa bihurtu zen, Jainkoak Egipto errebeldeko gizaki eta animalia guztiak hil zituen, bekatuaren irudia, bere hebrear herria esklabotik “ *askatzeko* ”. *dagoeneko* “ *bekatuaren* ” ikurra eta irudia. “ *Lehenengo* ” gisa, jaiotza-eskubide espirituala berari dagokio. “ *Lurreko erregeen printze* ” gisa aurkeztean, Jesus bere erredenttuen zerbitzari bihurtzen da. “ *Lurreko erregeak* ” bere odolez erreserbatuta bere erreinuan sartzen direnak dira; lur berritua oinordetzan hartuko dute. Gauza harrigarria da zeruko bizitzako Jainkozko estandarrei leial mantendu diren zeruko izakien apaltasun, erruki, adiskidetasun, senidetasun eta maitasun maila deskubritzea. Lurrean, Jesusek bere apostoluen oinak garbitu zituen, “ *Maisu eta Jauna* ” dela baieztatu bitartean. Zeruan, betiko izango da bere “ *erregeen* ” “ *printzea* ”. Baina « *erregeak* » ere beren anaien zerbitzari izango dira. Era berean, bere buruari “ *printze* ” titulua emanaz, deabruaren mailan jartzen da Jesus, bere aurkari eta lehiakide garaitua, “ *mundu honetako printzea* ” deitzen duena. Jainkoaren haragitzapena Jesusengan bi “ *printze* ” ren aurrez aurre bultzatu zuen; munduaren eta bere izakien patua Jesus Michael YaHWéH garaile handiaren boterearen araberakoa da. Baina Jesusek bere Jainkotasunari bakarrik zor dio garaipena, deabruaren aurka berdin-berdin borrokatu baitzuen, gurearen berdineko haragizko gorputzean, lehen Adamek galdutako borrokatik 4000 urtera. Bere

gogo-egoerak eta bere aukeratutakoak bakarrik salbatzeko irabazteko erabakiak eman zioten garaipena. Bere aukeratutakoei bidea ireki zien, “ *bilkume* ” *otzan batek haragia eta izpirituak irentsiz “ otsoak ”* garaitu ditzakeela erakutsiz , Jainko leial eta egiazkoaren laguntzaz.

6. bertsoa: “ *Eta nork egin gaituen erreinu, Jainko bere Aitaren apaiz, hari izan dadila aintza eta boterea sekula mendeko mendeetan! Amen!* »

John da hautetsien Batzarra zer den zehazten duena. Jesukristorengan, antzinako Israelen itun zaharreko errituetan profetizatutako forma espiritualetan jarraitzen du. “ *Erregeen erregea eta jauntxoen Jauna* ” zerbitzatuz , benetako hautetsiek bere erregetzan parte hartzen dute, eta harekin batera, zeruko erreinuko herritarrak osatzen dituzte. “ *Apaiz* ” espiritualak ere badira, zeren beren gorputzeko tenpluan funtzionatzen baitute, bertan Jainkoaren zerbitzatzen baitute, bere burua santutasunean eskainiz haren zerbitzurako. Eta Jainkoari egindako otoitzen bidez, Jerusalemgo antzinako tenpluko intsentsuaren aldarean eskainitako lurrinak transmititzen dituzte. Jesusen eta Aitaren arteko bereizketa engainagarria da, baina kristau faltsu askok gaiak duten kontzepzioarekin bat dator. Hau da, Aitaren kontura Semea “ohoratzen” dela aldarrikatzeko. Hau izan da kristau fedearen errua, edo bekatua, 321eko martxoaren 7az geroztik. Askorentzat, larunbateko atsedendia itun zaharreko juduei, Aitaren dispensazioari, bakarrik arduratzen zitzairen ordenantza da. Aita eta Jesus pertsona bakarra izanik, ohoratzen zutela uste zuten Jesusen haserrea jasango dute. Aita gisa bere jainkozko izaeran, Jesusek, eta betikotasunerako, “ *aintza eta boterea, betiko eta betirako! Amen!* » “ *Amen* ” horrek esan nahi du: egia da! Benetan!

### Adventistaren gaia

7. bertsoa: “ *Hona, hodeiekin dator. Eta begi guztiek ikusiko dute, zulatu zutenek ere; eta lurreko leinu guztiak negar egingo dute haren gatik. Bai. Amen!* »

Hain zuzen ere, itzultzean, Jesusek bere aintza eta boterea erakutsiko ditu. Eginak 1:11 dioenez, “ *zerura igo zen moduan* ” itzuliko da, baina bere etsaiak izutuko dituen zeruko aintza muturrean izango da; “ *Zulatu zutenak* ” bere benetako proiektuaren aurka eginez. Esamolde honek bere etorrerarekin garaikide diren gizakiei soilik dagokielako. Bere zerbitzariak hil edo hiltzeko mehatxuak direnean, Jesusek haien patua partekatzen du, haiekin identifikatzen delako: « *Eta erregeak erantzungo die: Egia diotsuet, hauetariko txikien bati gauza hauek egin dizkiozun guztietan. ene anaiak, egin dizkidazute.* (Mt.25:40).» Mezu honetan ez daude gurutziltzatu zuten juduak eta soldadu erromatarrak. Jainkoaren Espirituak ekintza hau bere salbamen-lana oztopatzen eta bere buruarentzat eta besteentzat bere grazia eta betiko salbamen-eskaintza zapuzten duten gizaki guztiei egotzen die. “ *Lurreko tribuak* ” aipatuz , Jesusek kristau faltsuak jotzen ditu, zeinen bidez Israelgo tribuak itun berrira hedatu behar direla. Itzultzean bere benetako hautetsiak hiltzeko prestatzen ari zirela deskubrituz, negar egiteko arrazoiak izango dituzte, salbatu behar zituen Jainkoaren etsaiak aurkituz. Azken egunetako programaren xehetasunak Apokalipsia liburuko kapituluetan zehar sakabanatuta agertuko dira. Baina esan dezaket Apoc.6:15-16 eszena hitz hauekin deskribatzen duela: “ *Lurreko erregeak, handiak, buruzagi militarrek, aberatsak, ahaltsuak,*

*esklabo guztiak eta libreak, ezkutatu ziren. kobazuloak eta mendiko harkaitzak. Eta erran zieten mendiei eta haitzei: Eror zaitezte gure gainera, eta ezkuta gaitzazu tronuan eseri denaren aurpegitik eta Bildotsaren haserretik; ”.*

8. bertsoa: “ *Ni naiz alfa eta omega, dio Jainko Jaunak, dena, eta zena, eta etorriko dena, Ahalguztiduna.* »

Horrela adierazten duena zeruan bere jainkozko aintza aurkitu zuen Jesus gozoa da, bera da " *Ahalguztiduna* ". Nahikoa da bertso hau Apoc.22:13-16koekin lotzea frogatzeko: “ *Ni naiz alfa eta omega, lehena eta azkena, hasiera eta amaiera... /... Nik, Jesus, dut ene aingerua igorri zuen gauza hauen egiaztatzeke Elizetan. Ni naiz Daviden sustraia eta hazia, goizeko izar argia* ”. 4. bertsoan bezala, Jesus Jainko sortzailearen atributuaren azpian aurkezten da, Moisesen laguna, zeinaren hebreerazko izena "YaHWéH" den Exo.3:14-aren arabera. Baina zehazten dut Jainkoaren izena aldatzen dela bere burua izendatzen duena ala gizonen izendatzen dutenaren arabera: “Ni naiz” “He da” bihurtzen da “YaHWéH” forman.

2022an gehitutako oharra: " *Alfa eta omega* " esamoldeak Jainkoak bere Biblian eskainitako errebelazio osoa laburbiltzen du, Hasieratik 1etik Apokalipsia 22ra arte. Hala ere, 2018az geroztik, "sei mila" urteen esanahi profetikoa sei egunei emandakoa. astea berretsi zen bere balioa zalantzan jarri gabe sei egun erreal gisa, zeinetan Jainkoak lurra eta bizimodua sortu zuen. Baina, haien esanahi profetikoa mantenduz, sei egun edo "6000" urte hauek 2030eko udaberrirako Jesukristoren azken garaile itzulera eta bere santu leialen harrapadura definitzea ahalbidetu zuten. “ *Alfa eta omega* ” esamoldearen bidez, Jesusek bere bigarren etorreraren benetako denbora ezagutzeko giltza bat ematen die bere Azken Eguneko Santuei. Baina 2018ko udaberrira arte itxaron behar izan genuen 6000 urte hauek nola erabili ulertzeko, eta 2022ko urtarrilaren 28a, esamolde hauekin lotzeko: “ *alfa eta omega* ”, “ *hasiera eta amaiera* ”.

9. bertsoa: “ *Ni Joan, zure anaia, zurekin partekatzen dudana tribula eta erreinua eta Jesusen pertseberantzia, Patmos izeneko irlan nengoen, Jainkoaren hitza eta Jesusen testigantzagatik.* »

Jesukristoren benetako esklabo batentzat, hiru gauza hauek lotuta daude: tribulation zatia, erreinuaren zatia eta iraunkortasunaren zatia Jesusengan. Joaneke bere jainkozko ikuspegia jaso zuen testuinguruaren lekukotasuna ematen du. Itxuraz suntsigaitza aurkiturik, erromatarrek azkenean isolatu zuten, Patmos uhartean erbesteratuta, bere testigantza gizonetara mugatzeko. Bere bizitzan zehar, ez zuen inoiz utzi Jainkoaren hitzaren testigantza emateari, Jesukristo goraiatzeko. Baina uler dezakegu, halaber, Joan Patmosera eramanez, lasaitasunez, Jainkoarengandik jaso zuen Apokalipsia osatzen duen Jesusen testigantza.

Kontuan izan dezagun iraganean Daniel eta Revelation bi profezien bi egileak Jainkoak mirariz babestu zituela; Daniel lehoien hortzetatik salbatu eta John irakiten olibo betetako ontzi batetik kalterik gabe askatu zuten. Haien esperientziak irakaspen bat ematen digu: Jainkoak bere zerbitzarien artean diferentzia egiten du, naturaz gaindiko modu indartsu batean babestuz bera gehien goraiatzen dutenak eta bereziki bultzatu nahi duen eredu baten alderdia aurkezten dutenak. Ministerio profetikoa, beraz, 1 Kor. 12:31-n " *bide bikainena* "

bezala izendatzen da. Baina profetak eta profetak daude. Profeta guztiak ez dira Jainkoaren ikuskariak edo profeziak jasotzera deituak. Baina hautetsi guztiak profetizatzen gomendatzen dira, hau da, Jaunaren egien testigantza ematera hurkoei, salbaziora eramateko.

### **Joanek Adventisten garaiari buruzko ikuspegia**

10. bertsoa: " *Espirituan nengoen Jaunaren egunean, eta ahots ozen bat entzun nuen nire atzean, tronpeta baten antzekoa* " .

*Jainkoaren eguna* " esapideak interpretazio tragikoen alde egingo du. Bibliaren itzulpenean, JN Darby-k ez du zalantzarik egiten "Igandea" hitzarekin itzultzeko, Jainkoak deabruak gidatutako " *piztiaren* " marka *zimelgarrizat jotzen duena Apoc.13:16an*; honek bere errege " *zigilua* " zuzen-zuzenean aurka eginez, bere zazpigarren atsedean saildu-egunean. Etimologikoki, "Igandea" hitzak "Jaunaren eguna" esan nahi du, baina arazoa asteko lehen eguna atsedendira dedikatzen duelako dator, Jainkoak inoiz agindu ez duena, bere aldetik, betiko modua, santua izanda. erabilera hori zazpigarren egunean. Beraz, zer esan nahi du benetan bertso honetan aipatzen den " *Jainkoaren eguna* "? Baina erantzuna dagoeneko 7. bertsoan emana da, esanez: " *Hona, hodeiekin dator*". » Hona hemen Jainkoaren xede den " *Jaunaren eguna* ": " *Hara, Elias profeta bidaliko dizut, Jaunaren eguna heldu baino lehen, egun handi eta beldurgarri hura* . (Mal.3:5)"; adventismoa eta Jesusen itzuleraren hiru "itxaropen" sortu zituena, dagoeneko hiru epaiketa hauek ekarritako ondorio on eta txar guztiekin beteta, 1843, 1844 eta 1994an. Horrela, 94. urtean bizi izan zen, Joanek garraiatzen du. Espiritua zazpigarren milurtekoaren hasieran bertan, non Jesus bere jainkozko aintzan itzultzen den. Orduan, zer dauka " *atzean* "? Kristau garaiko iragan historiko osoa; Jesus hil zenetik, 2000 urteko erlijio kristaua; 2000 urtetan Jesus bere hautetsien artean egon zen, Espiritu Santuan lagunduz gaiztoa garaitzen berak deabrua, bekatua eta heriotza garaitu zituen bezala. " Haren *atzean* " entzuten den " *ahots ozena* " da " *tronpeta* " bat bezala esku hartzen duen Jesusena , bere aukeratutakoei ohartarazteko eta haien bizitzan "zazpi" guztietan aurkituko dituzten tranpa erlijioso diabolikoen izaera agerian uzteko. " ondorengo bertsoak izendatuko dituen aroak.

11. bertsoa: " *Nork esan zuen: Ikusten duzuna, idatzi liburu batean, eta bidali zazpi elizetara, Efesora, Esmirnara, Pergamosera, Tiatirara, Sardesera, Filadelfiara eta Laodiceara* " .

Testuaren itxurazko formak hartzaile gisa aurkezten zituela zirudien, hitzez hitz, Juanen garaiko Asiako hiri izendatuak; bakoitzak bere mezua du. Baina hori Jesusek bere mezuei ematen dien benetako esanahia ezkutatu nahi zuen itxura engainagarria besterik ez zen. Biblian zehar, gizonei egozten zaizkien izen propioek esanahi ezkutua dute erroan, hebreera, kaldea edo grekotik. Printzipio hau zazpi hiri horien greziar izenei ere aplikatzen zaie. Izen bakoitzak adierazten du aroaren izaera erakusten du. Eta izen hauek aurkezten diren ordena Jainkoak programatutako denboran aurrera egiteko ordenari dagokio. 2 eta 3 Apoc.ren azterketan ikusiko dugu non izen hauen ordena errespetatu eta berresten den, zazpi izen horien esanahia, baina lehenengoaren eta azkenaren, " *Efeso eta*

*Laodicea* ", haiek bakarrik agerian uzten dute, Espirituak horietaz egiten duen erabilera. Hurrenez hurren, "abiaraztea" eta "pertsonek epaitua" esan nahi du, " *alfa eta omega, hasiera eta amaiera* ", kristau graziaren garaia. Ez da harrizkoa Jesusek bere burua 8. bertsioan aurkeztu izana, definizio honen azpian: " *Ni naiz alfa eta omega* ". Horrela erregistratzen du bere presentzia bere esklabo fidelekin, kristau aro osoan zehar.

12. bertsioa: " *Zer ahotsa mintzo zitzaidan jakin nahi nuen. Eta buelta eman nuenean, urrezko zazpi argimutil ikusi nituen* ,

*Bueltatzearen* " ekintzak kristau aro osoa aztertzea eramatean du Joan, bera Jesusen aintzara itzultzeko unera eraman zenetik. " *Atzetik* " zehaztasunaren ondoren , hemen dugu " *buelta eman nuen* ", eta berriro, " *eta, buelta eman ondoren* "; Espirituak gogor tematzen du iraganari begirada honetan, bere logikan jarrai dezagun. Eta zer ikusten du orduan Jean-ek? " *Urrezko zazpi argizaiola* ". Hemen berriro gauza susmagarria da " *zazpi batzarrak* " bezala. Izan ere, " *argizaiola* " eredu hebrear sagraioan aurkitzen zen eta zazpi adar zituen jadanik, elkarrekin, Jainkoaren Espirituaren eta haren argiaren santutzea sinbolizatzen zutenak. Behaketa honek esan nahi du, " *zazpiak bezala Batzarrak* , " *zazpi argizaitegie* " Jainkoaren argiaren santuifikazioa sinbolizatzen dute, baina kristau aro osoan zehar markatutako zazpi momentutan. Argimutilak garai bateko hautetsiak adierazten ditu , Jainkoaren Espirituaren olio jasotzen du eta horren menpe dago hautatuak bere argiarekin argitzeko.

### **Kalamitate handi baten iragarpena**

13. bertsioa: " *Eta zazpi kandelen erdian* , gizonaren semea bezalako bat, soineko luze batez jantzia eta bularrean urrezko gerrikoa zuela. »

Hemen hasten da Jesukristo Jaunaren deskribapen sinbolikoa. Eszena honek Jesusen promesak erakusten ditu: Lukas 17:21: " *Inork ez du esango: hemen dago edo: han dago. Zeren horra, Jainkoaren erreinua zuen artean dago* . » ; Matt.28:20: « *Eta irakatsi iezaiezu agindu dizudan guztia betetzen. Eta huna, zuekin nago beti, munduaren azkenerano ere* . ". Ikuspegi hau Daniel 10ekoaren oso antzekoa da, non 1. bertsioak bere herri juduarentzat " *kalamitate handi baten* " iragarpen gisa aurkezten duen. 1. Apokalipsiak, beraz, " *kalamitate handi bat* " iragartzen du, baina oraingoan, kristau-batzarrentzat. Bi ikuspegi konparaketa oso erakargarria da, xehetasunak bi testuinguru historiko oso ezberdinetara egokitzen direlako. Aurkeztuko diren deskribapen sinbolikoak Jesukristori dagozkio bere azken itzulera loriatsuaren testuinguruan. Bi " *kalamitateek* " komunean dute Jainkoak segidan ezarritako bi itunen amaieran gertatzen direla. Konpara ditzagun orain bi ikuskerak: "... *gizonaren semea* " bertsio honetan " *gizon bat* " zen *Danielengan* , Jainkoa oraindik ez baitzen Jesusengan haragitu. Aitzitik, " *gizonaren semea* "-n, Jesusek Ebanjelioetan hari buruz hitz egitean etengabe izendatzen duen " *gizonaren semea* " aurkitzen dugu . Jainkoak esamolde honetan hainbeste tematu bazuen, gizakiak salbatzeko duen gaitasuna legitimatzen duelako da. Hemen dago " *jantzi luzez jantzita* ", " *lihoz jantzita* " Danielen. *Soineko luze* honen esanahiaren gakoa Rev.7: 13-14-n ematen da.



Egiazko fedearen martiri bezala hiltzen direnek daramate: “ *Eta zaharren batek erantzun zidan eta esan zidan: Soineko zuriz jantziak, nor dira, eta nondik etorri dira? Esan nion: Ene jauna, badakizu. Eta esan zidan: Hauek dira tribulazio anditik datozenak; garbitu dituzte beren soinekoak, eta zuritu dituzte bildotsaren odolean.* ”. Jesusek “ *urrezko gerriko bat bularrean* ” edo, bihotzean, baina “ *soloetan* ”, indarraren sinboloak, Danielengan. Eta “ *urrezko gerrikoak* ” **egia sinbolizatzen du** Ef.6:14-ren arabera: “ *Zutik, beraz, gerrikoa izan egia zure solomui buruz ; jarri zuzentasunaren bularra ;* ”. Jesusek bezala, egia maite dutenek baino ez dute ohoratzen.

14. bertsoa: “ *Haren burua eta ilea artile zuria bezain zuriak ziren, elurra bezala; bere begiak suzko garra bezalakoak ziren;* »

Zuria, garbitasun perfektuaren sinboloa, Jesukristo Jainkoa ezaugarritzen du, eta, ondorioz, bekatuarekiko izugarrikeria dauka. Hala ere, “ *kalamitate handia* ” iragartzeak bekatariak zigortzea baino ezin du izan. Kausa hau bi hondamendiei dagokie, beraz, hemen eta Danielengan, Jainkoa, Epaille handia aurkitzen dugu, zeinaren “ *begiak suzko sugarrak bezalakoak direla* ”. Bere begiradak bekatua edo bekataria kontsumitzen du, baina Jesusen hautetsiak bekatuari uko egitea hautatzen du, Jesukristoren epaiketak azken batean kontsumituko dituen judu faltsu eta kristau matxino faltsuak ez bezala. Eta “ *kalamitate* ” honen azken testuinguruak bere etsai historikoak izendatzen ditu, guztiak liburu honetako kapituluetan eta Danielenean identifikatuta. Apo.13-k bi “ *piztia* ” ren aspektuan aurkezten dizkigu “ *itsasoa eta lurra* ” izenez identifikatuta, fede katolikoa eta bertatik datorren fede protestantea izendatzen dituena, haien izenak Genero 1:9-10aren arabera adierazten duen moduan. . Itzultzean, aliatu bi piztiak bat bihurtuko dira, bere Sabbath eta bere fidelen aurka borrokatzeko elkartuta. Bere etsaiak izutuko dira, Apokalipsia 6:16aren arabera, eta ez dira zutik geratuko.

15. bertsoa: “ *Haren oinak brontzea bezalakoak ziren, labe batean erreko balitz bezala; eta haren ahotsa ur askoren hotsa bezalakoa zen.* »

Jesusen oinak bere gorputzaren gainerakoak bezain garbiak dira, baina irudi honetan zikintzen dira bekatari errebeldeen odola zapalduta. Dan.2:32-n bezala, “ *letoiak* ”, aleazio-metal ezpuru bat, bekatua sinbolizatzen du. Rev.10:2 irakurtzen dugu: “ *Liburu txiki bat irekita zuen eskuan. Bere eskuineko oina itsasoan jarri zuen , eta ezkerrekoa lurrean ;* ”. Rev.14:17tik 20ra ekintza honi “ *mahats bilketa* ” izena ematen dio ; Isaias 63an garatutako gaia. “ *Ur asko* ” sinbolizatzen dute, Apoc. 17:15ean, “ *Babilonia Handia emagalduekin* ” aliantza egiten duten “ *herri, jendetza, nazio eta hizkuntza* ” ; Aita Santuaren eliza katolikoa izendatzen duen izena. Azken orduko aliantza honek batuko ditu Jainkoak santututako larunbataren aurka egiteko. Bere begirale fidelak hiltzea erabakitzeraino iritsiko dira. Beraz, bere haserre zuzenaren sinboloak ulertzen ditugu. Ikuskizunean, Jesusek bere aukeratutakoei erakusten die bere jainkozko “ *ahotsa* ” pertsonal bakarra lurreko herri guztiena baino indartsuagoa dela.

16. bertsoa: “ *Zazpi izar zituen eskuineko eskuan. Haren ahotik ezpata zorrotz eta bi ahokoa atera zen; eta bere aurpegia eguzkia bezalakoa zen bere indarrez distira egiten duenean.* »

*Eskuineko eskuan " hartutako " zazpi izar " en sinboloak Jainkoaren bedeinkapena eman zezakeen bere menderakuntza iraunkorra gogoratzen du; hain maiz eta masiboki bere etsai infidelek gaizki aldarrikatuta. Izarra mezulari erlijiosoaren ikurra da, izan ere, Gen.1:15eko izarra bezala, bere eginkizuna " lurra argitzea " da, bere kasuan, jainkozko justiziarena. Itzuliko den egunean, Jesusek berpiztuko du (berpiztu edo berriro piztuko du heriotza deitzen den momentuko erabateko suntsiketa baten ondoren) zazpi Batzarren izenekin sinbolizatutako garai guztietako bere hautetsiak . Testuinguru loriatsu honetan, berarentzat eta bere hautetsi leialentzat, bere burua " Jainkoaren Hitzza " gisa aurkezten du, zeinaren " bi ahoko ezpata zorrotz baten " sinboloa Heb.4:12-n aipatzen den. Ezpata honek bizitza eta heriotza emango dituen ordua da , Apoc. 11:3 Jainkoaren " bi lekuko " gisa sinbolizatzen duen Biblian idatzitako jainkozko hitz honetan erakusten den fedearen arabera . Gizakietan, aurpegiaren itxurak bakarrik identifikatzen ditu eta bereiztea ahalbidetzen du; identifikazio elementua da, beraz, bikaintasunik. Ikuspegi honetan, Jainkoak ere bere aurpegia egokitzen du xede-testuingurura. Danielengan, ikuskeran, Jainkoak bere aurpegia sinbolizatzen du " tximista "z, Zeus jainko greziarraren sinbolo tipikoa, profeziaren etsaia Antioko IV.a erregearen greziar seleuzidar herria izango baita, profezia urtean bete zuena – 168. urtean. Apokalipsiaren ikuskera, Jesusen aurpegiak bere etsaia ere hartzen du, oraingoan “ eguzkia bere indarrez distira egiten duenean ”. Egia da azken saiakera honek, Sabbath jainkotiar santuaren edozein behatzaile lurretik desagerrarazteko, enperadoreak 321eko martxoaren 7an ezarritako "eguzki konkistatu gabeko eguna" errespetatzearen aldeko borroka matxinoaren apogeo delako. Konstantino 1<sup>er</sup>. Matxinoen kanpamendu honek bere aurrean aurkituko du " jainkozko justiziaren eguzkia " bere jainkozko botere guztian, eta hau, 2030eko udaberriko lehen egunean.*

17. bertsoa: “ *Ikusi nuenean, bere oinetara erori nintzen hilik bezala. Eskuineko eskua ezarri zidan, esanez: Ez izan beldurrik!* »

Modu honetan erreakzionatuz, John itzuleran aurre egingo dioten patua baino ez du aurreikusten. Danielek jokaera bera izan zuen, eta bi kasuetan, Jesusek bere zerbitzari fidela, bere esklaboa, lasaitu eta sendotzen du. " Bere eskuineko eskuak " bere bedeinkapena berresten du eta bere leialtasunean, beste kanpamenduko matxinoek ez bezala, aukeratutakoak ez du maitasunetik salbatzera datorren Jainkoaren beldur izateko arrazoirik. " Ez beldurtu " esamoldeak 1843az geroztik ezaugarritutako azken testuingurua berresten du Ap. 14:7ko lehen aingeruaren mezu adventista honek: " **Ahots handiz esan zuen: Jainkoaren beldur izan, eta eman aintza , bere epaiketaren ordurako. etorri da; eta makurtu zaitetz zerua, eta lurra, eta itsasoa eta ur-iturri egin zituenaren aurrean.** » ; hau da, Jainko sortzailea.

18. bertsoa: “ *Ni naiz lehena eta azkena, eta bizia. Hilda nengoen; eta hara, bizi naiz beti eta beti. Heriotzaren eta infernuaren giltzak dauzkat.* »

Hain zuzen, Jesus da, deabruaren, bekatuaren eta heriotzaren konkistatzailea termino hauetan adierazten duena. Bere hitzek " lehena eta azkena " berresten dute profeziak jasotzen duen denboraren hasiera eta amaierako mezua, baina, aldi berean, Jesusek bere izakietatik azkenera arte bizia ematen duen jainkotasuna berresten du. “ *Heriotzaren giltzak dituenak* ” nor bizi eta nor hil

behar duen erabakitzeke ahalmena du. Bere itzuleraren ordua da bere santuak berpiztuko direnean " *lehenengo piztueran* " " *Kristogan hildako bedeinkatuentzat* " Apokalipsiaren arabera 20:6. Ebakatu ditzagun greziar eta erromatar ondareko kristautasun faltsuaren tradizioen mito guztiak, eta uler ditzagun " *hildakoen hilobia* " besterik gabe hildakoak hauts bihurtuta bildu zituen lurzorua dela, Gen. 3:19: " *Zure aurpegiko izerditan ogia jango duzu, atera zaituzten lurrera itzuli arte; zeren hautsa zarete, eta hautsera itzuliko zarete.* ". Hondar hauek ez dute berriro ezertarako balio izango, haien Sortzaileak berpiztuko baititu bere jainkozko memorian grabatutako nortasun guztiarekin, zeruko gorputz *ustelezin batean* (1 Kor. 15, 42) Jainkoarekiko fideltasunean geratzen diren aingeruen berdin-berdina: " *Ecen piztueran gizonak ez dira ez ezkonduko, ez ezkonduko, baina zeruko Jainkoaren aingeruak bezala izango dira.* Matt.22:30".

### **Etorkizunari buruzko mezu profetikoa berresten da**

19. bertsoa: " *Idatzi, beraz, ikusi dituzun gauzak, eta daudenak eta ondoren gertatuko direnak* " .

Definizio honetan, Jesusek kristau aroaren munduaren estaldura profetikoa berresten du, bere aintzara itzuliz amaituko dena. Apostolu-denbora " *ikusi duzuna* " esamoldeaz arduratzen da eta Jainkoak horrela izendatzen du Joan ministerio apostolikoaren benetako lekuko gisa. Apokalipsia 2:4-n aipatutako Hautatuaren " *lehen maitasuna* " ikusi zuen . " *... direnak* " Juan bizirik eta aktibo jarraitzen duen denbora apostoliko honen amaierari dagokio. " *... , eta ondoren etorri behar direnak* " Jesukristoren itzuleraren garaira arte, eta haratago, zazpigarren milurtekoaren amaierara arte gertatuko diren erlijio-gertaerak izendatzen ditu.

20. bertsoa: " *Nire eskuineko eskuan ikusi dituzun zazpi izarren eta urrezko zazpi argizailuen misterioa. Zazpi izarrek zazpi Elizetako aingeruak dira, eta zazpi kandelak zazpi Elizak.* " .

" *Zazpi Batzarretako aingeruak* " zazpi aro hauetako guztien hautetsiak dira. " *Aingeru* " hitzak , "aggelos" grezieratik, mezularia esan nahi duelako, eta zeruko aingeruak izendatzen dituelako "zeruko" hitzak argitzen badu soilik. Era berean, nire iruzkinean susmatzen diren " *zazpi argimutilak* " eta " *zazpi batzarrak* " biltzen dira hemen. Espirituak, beraz, nire interpretazioa berresten du: " *zazpi argizaitegiekin* " Jainkoaren argiaren santifikazioa adierazten dute " *zazpi Batzarren* " izenek izendatutako zazpi aroetan .

## **Apokalipsia 2: Kristoren Batzarra** **abian jarri zenetik 1843ra arte**

*Gutunen* gaian , 2. agerraldian, 94 eta 1843 bitarteko denborarako lau mezu aurkitzen ditugu, eta 3. apk.an, 1843-44tik 2030era bitarteko hiru mezu. Kontuan izan dezagun interes handiz zehaztasun adierazgarri hau. lehen eta azken *letren* izenak : “ *Efeso* eta *Laodicea* ” esan nahi dutenak, hurrenez hurren: jendea bota eta epaitu; kristau graziaren aroaren hasiera eta amaiera. Rev.2-n, kapituluaren amaieran, Espirituak "Kristoren itzuleraren gai adventista"-ren hasiera ekartzen du, Dan.12:11n aurrez ezarritako 1828ko data helburu duena. Era berean, denboraren segidan, Apokalipsiaren 3. kapituluaren hasiera legitimoki lotu daiteke fedearen proba adventistaren hasiera markatu zuen 1843ko datarekin. Egokitutako mezu bat dator fede protestante frogatua zigortzera: " *Hilda zaude* ". Azalpen hauek beharrezkoak ziren mezuek Danielen ezarritako datekin duten lotura baieztatzeko. Baina Apokalipsiaren ikuspegiak Danielek garatu ez zuen kristau aroaren hasierari buruzko errebelazio dakar. Gure garaian Jesusek bere zerbitzariei zuzentzen dizkien gutunek edo mezuek kristau fededun askori kezkatzen dieten ilusio faltsu eta engainagarrien erlijio gaizkiulertua uxatzen dute. Bertan aurkitzen dugu benetako Jesus bere eskakizun legitimoekin eta beti justifikatutako gaitzespenekin. Rev.2 lau *hizkiek* , *segidan*, *94 eta 1843 artean* kokatutako lau aro dituzte helburu.

### **1. <sup>aldia</sup> : Efeso**

#### **94. urtean, Kristoren Batzarra abian jartzeko azken lekukoa**

1. bertsoa: " *Idatzi Efesoko kongregazioko aingeruari* : *Hauxe dio zazpi izarrak eskuineko eskuan dituenak, urrezko zazpi kandelen artean dabilena:* "

*Ephesus* izenaz, lehenengotik, grezierazko "Ephesus" abiaraztearen itzulpena esan nahi duena, Jainkoak bere zerbitzariari hitz egiten die Kristoren Batzarra abian jarri zenetik, Domiziano erromatar enperadorearen garaian (81-96).). Espirituak, beraz, Juanek deskribatzen digun errebelazioa Jainkoarengandik jasotzen duen garaia du helburu. Mirariz bizirik jarraitzen duen azken apostolua da eta bakarrik Jesukristoren Batzarraren hasierako azken lekukoa adierazten du. Jainkoak bere jainkozko boterea gogoratzen du; bera da " *eskuinean daukana* ", bere bedeinkapenaren sinbologia, bere hautetsien bizitza, " *izarrak* ", zeinen obrak epaitzen dituen, haien fedearen fruituak. Kasuaren arabera, bedeinkatzen edo madarikatzen du. Jainkoak " *dabil* ", ulertu bere proiektuaren garaian aurrera egiten duela, belaunaldiz belaunaldi, bere hautetsien bizitzak eta berak antolatzen edo borrokatzen dituen munduko gertakariak lagunduz: " *eta irakatsi nik agindutako guztia betetzen . zuri. Eta huna, zuekin nago beti, munduaren azkenerano ere. Matt. 28:20*". Munduaren akabera arte, bere hautetsiak alde aurretik prestatu dituen lanak bete beharko dituzte: « *Haren langintza gara, Jesukristogan sortuak obra onetarako, Jainkoak alde aurretik prestatu dituenak, praktikatu. Ef. 2:10* ». Eta zazpi aroetako bakoitzean eskatzen diren baldintza partikularretara egokitu beharko dute. Zeren " *Efeson* " emandako ikasgaiak zazpi aroetarako balio du; " *zazpi izarrak eskuin eskuan hartuta* " utzi eta lurrera erortzen utzi ditzake, kristau errebeldeei dagozkienak. Gogoratu " *argizaiola* " bat argia ematen duenean bakarrik erabilgarria dela, eta argia emateko, olio z betehar dela, Jainkozko Espirituaren sinbologia.

2. bertsoa: " *Ezagutzen ditut zure lanak, zure lana eta zure iraunkortasuna. Badakit ezin dituzula jasan mutil txarrak; probatu dituzula beren burua apostolu deitzen dutenak eta ez direnak, eta dituzula gezurtiak aurkitu; »*

Kontuz! Aditz-komunztadura-denborak oso garrantzitsuak dira, aro apostolikoaren xede den denbora zehazten baitute. Bertso honetan orainaldian komunztatutako aditzak 94. urteari egiten dio erreferentzia, eta iraganekoek Neron erromatar enperadoreak eragindako jazarpen garaia, 65 eta 68 urte bitartean.

94an, kristauak oraindik osorik eta desitxuratu gabe dagoen egia maite dute, eta gorroto dituzte pagano " *gaiiztoak* " eta bereziki haien artean, garai hartako erromatar menperatzaileak. Honen arrazoia dago, eta hori da Juan Apostolua bizirik dagoelako, Jesu Kristok irakatsitako egiaren antzinako beste lekuko asko bezala. " *Gezurak* " horrela erraz kentzen dira. Izan ere, garai guztietan, bihurritu gabeko zirazak gariarekin nahasten saiatzen dira, Jainkoaren beldurra oraindik handia baita, eta salbamenaren mezua erakargarria eta erakargarria baita. Doktrinan ideia faltsuak sartzen dituzte. Baina egiaren maitasunaren proban, huts egiten dute eta benetan argitutako hautetsiek ezkututzen dituzte. Era berean, apostolu garaiko iraganari dagokionez, « *probatu duzu* », Espirituak gogorarazten du nola heriotzaren epaiketak kristau faltsuen maskara engainagarriak erori zituen, 65 eta 68 bitartean, Neronek, bertso honetan xede diren egiatzko « *gezurtiak* ». Kristoren Hautetsia bere Koliseoko basapiztietan entregatu zien, Erromako biztanleei ikuskizun odoltsu bat eskaintzeko. Baina adierazi dezagun, Jesusek iraganeko garai bateko zaletasun hori gogora ekartzen du.

3. bertsoa: " *Pazientzia duzula, sufritu duzula nire izenagatik eta ez zarela nekatu*". »

Hemen berriro, adi aditzaren komunztadura garaiei!

Iraunkortasunaren testigantza oraindik gordetzen bada, sufrimenduarena ez da gehiago. Eta Jainkoa behartuta dago 30 bat urte lehenago, 65 eta 68 artean, odol-egarri Erromatarrak, Neronek, kristauak heriotzara entregatu zituenean, ikuskizun gisa eskainitakoak, bere herri gaizto eta ustelei eskainitako sufrimenduaren onarpena gogoratzera. Garai honetan bakarrik aukeratutako kanpamenduak " *sufritu* " zuen bere " *izena* " eta ez zen " *nekatu* ".

4. bertsoa: " *Baina zure kontra daukadana da zure lehen maitasuna alde batera utzi duzula*. »

Iradokitako mehatxua argiago eta berresten da. Garai hartan leialak ziren kristauak, baina Neronek erakutsitako gogoia ahuldu zen edo jada ez zegoen; Jesusek " *zure lehen maitasuna galtzea* " deitzen duena , horrela iradokitzen du 94. arorako, bigarren maitasun baten existentzia, lehena baino askoz txikiagoa.

5. bertsoa: " *Gogoratu beraz nondik erori zaren, eta damutu eta egin lehengo lanak; bestela, etorriko naiz zuregana, eta kenduko dut zure kandela bere tokitik, damutu ez bazara*. »

Errespetu hutsak edo egiaren aitortza soilak ez du salbazioa ekartzen. Jainkoak gehiago eskatzen die salbatzen ditueni bere betiko lagun izan daitezen. Betiko bizitzan fedea lehen bizitzaren baliogabetzea dakar. Jesusen mezua beti berdina izaten jarraitzen du Matt.16, 24tik 26ra arte: " *Orduan, Jesusek esan zien bere ikasleei: Norbait nire ondotik etorri nahi badu, uka beza bere burua, har dezala bere gurutzarearen ardura, eta utzi beza. jarraitu nazazu. Izan ere, bere bizia salbatu nahi duenak galduko du, baina niregatik bizia galtzen duenak aurkituko du. Eta zertarako balio du gizonak mundu guzira irabazteak, bere arima galtzen badu? Edo, zer emango luke gizon batek bere arimaren truke?* » Bere Espiritua kentzeko mehatxuak, " *argimutilak* " sinbolizatuta, erakusten du Jainkoarentzat benetako fedea ariman itsatsitako etiketa soil bat izatetik urrun dagoela. Efeso garaian, Jainkoaren Espirituaren argizaiola sinbolikoa Ekialdean zegoen, kristau fedea jaio zen Jerusalem eta Grezian eta egungo Turkian Paulok sortutako elizetan. Erlijio zentroa laster mendebaldera eta Italiako Erromara eramango da batez ere.

6. bertsoa: " *Hala ere, hauxe duzue, gorroto dituzuela Nikolaiten lanak, nik ere gorroto ditudan lanak*. »

Gutun honetan erromatarrak izendatzen dira sinbolikoki, " *gaiztoak* " ondoren: " *Nikolaitarrak* ", hau da, garaile edo Garaipeneko herriak, garai hartako menderatzaileak. Grezieraz, "Nike" terminoa pertsonifikatutako garaipenaren izena da. Zer dira, bada, « *Nikolaitanen obrak* » Jainkoak eta bere hautetsiak gorrotatzen? Paganismoa eta sinkretismo erlijiosoa. Jainko paganoen ostalari ohoratzen dituzte, eta horietako handienek asteko egun bat dute. Gure egungo egutegia, asteko zazpi egunei gure eguzki-sistemako zazpi izarren, planeten edo izarren izenak esleitzen dizkiena, erromatar erlijioaren ondare zuzena da. Eta "konkistatu gabeko eguzkiari" eskainitako lehen eguneko kultuak denborarekin emango dio, 321etik aurrera, Jainko sortzaileari erromatarren " *obra* " *erlijiosoak gorrotatzeko arrazoi berezi bat*.

7. bertsoa: “ *Entzun beza belarria duenak Espirituak elizei esaten diena: Garaitzen duenari emango diot jaten Jainkoaren paradisuari dagoen bizi-arbola.* »

Bertso honetako bi mezuek garaipenaren lurreko garaia gogoratzen dute, " *garaitzen duena* ", eta bere sariaren zeruko garaia.

Formula hori da Jesusek bere zerbitzariari profeziak xede dituen zazpi aroetako batean zuzentzen dien azken mezua. Espirituak garai bakoitzeko baldintza partikularretara egokitzen du. Efesokoak profeziak jasotzen duen denboraren hasiera markatzen du, beraz, Jainkoak betiko salbazioa aurkezten dio lurreko historiaren hasiera moduan. Jesusen irudia gogoratu zen bertan, Jainkoak gizon errugabe eta garbia bertan jartzeko sortu zuen lurreko lorategiko *bizi-arbolaren azpian*. Apo.22k Eden berrituaren berrezarpen hau profetizatzen du lur berrian hautatutako garaileen zorionerako. Aldi bakoitzean aurkezten den formula Jesukristok bere hautetsiei bakarrik eskainitako betiko bizitzaren alderdi bati dagokio.

## **2. aldia : Esmirna**

### **303 eta 313 artean, erromatarren azken jazarpen “inperiala”.**

8. bertsoa: " *Idatzi Esmirnako kongregazioko aingeruari : Hauek dira lehenaren eta azkenaren hitzak, hildakoa eta bizirik dagoena:* "

Bigarren letrako " *Smyrna* " izenarekin , " *mirra* " esan nahi duen greziar "smurna" hitzetik itzulia, Jainkoak Diokleziano erromatar enperadoreak zuzendutako jazarpen izugarriaren garaia du helburu. “ *Mirra* ” lurrina da, hil baino gutxira Jesusen oinak baltsamatu zituen eta Ekialdeko jakintsuek jaiotzean opari gisa ekarri ziotena. Jesusek kalbario honetan aurkitzen du 94. urtean jada aurkitzen ez zuen benetako fedearen gogoia. Haren izenean hiltzea onartzen dutenek jakin behar dute Jesusek heriotza konkistatu duela, eta berriro ere bizirik, berpiztu ahal izango dituela berak bezala. beretzat egin zuen. Profezia kristauei bakarrik zuzenduta dago, zeinen Jesus bera baita “ *lehen* ” ordezkaria. Bere pertsona bere zerbitzarien bizitzara asimilatuz, “ *azken* ” kristauaz ere irudikatuko da.

9. bertsoa: " *Ezagutzen dut zure tribula eta zure pobrezia (aberatsa zaren arren), eta beren burua judu deitzen duten eta ez direnen, baina Satanasen sinagoga direnen kalumnia.* »

Erromatarrek jazarririk, kristauei ondasunak kendu eta gehienetan hiltzen zituzten. Baina pobrezia material eta haragizko horiek espiritualki aberatsak egiten dituzte Jainkoaren epaiaren fedearen irizpideetan. Bestalde, ez du bere epaia ezkututzen eta agerian uzten du, oso argi eta garbi, salbazioaren arau jainkotiarrari uko egiten zion erlijio juduari ematen dion balioa, Jesukristo ez aintzat hartuz, Eskritura Santuek Mesias profetizatu bezala. Jainkoak abandonatuta, juduak deabruak eta bere deabruak bereganatzen ditu eta Jainkoarentzat eta bere benetako hautetsientzat bihurtzen dira, " *Satanen sinagoga bat* ".

10. bertsoa: “ *Ez izan beldurrik sufrituko duzunari. Huna, deabruak zuetariko batzuk kartzelara botako ditu, probatuak izan zaitezten, eta amar*

*egunez izango duzu tribulationea. Izan zaitez leial heriotzaraino, eta biziko koroa emango dizut. »*

Bertso honetan, deabruari Diokleziano deitzen zaio, erromatar enperadore anker honek eta harekin lotutako “tetrarkak” gorroto gogorra zuten desagerrarazi nahi zituzten kristauen aurka. Iragarritako jazarpena edo “tribulazioa” “hamar egun” edo “hamar urtez” iraun zuen errealtatean 303 eta 313 artean. Horietako batzuei “heriotzeraino leial” ziren martiri bedeinkatuak bezala, Jesusek “biziko koroa” emango die. ; betiko bizitza euren garaipenaren seinale.

11. bertsoa: “*Belarria duenak, entzun dezala Espirituak elizei esaten diena: Garaitzen duenak ez du bigarren heriotzarik jasango. »*

Epe amaierako mezuaren gaia hauxe da: heriotza. Oraingo honetan, Espirituak salbazioa gogoraraziz Jainkoarentzat martirioaren lehen heriotza onartzen ez dutenek, ihes egin gabe, azken epaiketaren “suzko aintzira” ren “bigarren heriotza” jasan beharko dutela gogoraraziz. . “Bigarren heriotza” hautatuak ukituko ez dituen, betiko bizitzan sartuko baitira betiko.

### **3. <sup>aldia</sup> : Pergamo**

#### **538an, Erroman aita santuaren erregimena ezarri zen**

12. bertsoa: “*Idatzi Pergamoko kongregazioko aingeruari : Hauxe dio bi aho zorrotzeko ezpata duenak: »*

*Pergamo* izenarekin, Jainkoak *adulterio espiritualaren* garaia gogoratzen du. *Pergamo* izenean, bi erro greko, “péao eta gamos”, “ezkontza gainditzea” bezala itzultzen dira. Munduaren akabera arte kristau herriak kolpatuko dituen *zorigaitzoen* hasierako ordu zorigaitza da. 313ko datari begira, aurreko aroak Konstantio Kloro tetrarkaren semea zen Konstantio Kloro tetrarkaren semea eta Maxenzioren aurka garaile <sup>Konstantino</sup> I.a enperadorearen erregealdi paganoa eta botererako sarbidea iradokitzen zuen. 321eko martxoaren 7ko dekretu inperialaren bidez, zazpigarren jainkozko egunaren larunbat santuaren asteko atsedena alde batera utzi zuen, gure egungo larunbata, eta nahiago izan zuen, garai hartan, eguzki-jainkoaren gurtza paganoari eskainitako lehen eguna, “Sol”. Invictus”, Konkistatu gabeko Eguzkia. Berari obedituz, kristauak “adulterio espiritual” egin zuten, 538tik aurrera *Pergamon garaiari lotutako erromatar aita santugintzaren arau ofiziala izango zena*. Kristau desleialek Vigilius jarraitzen dute, Justiniano <sup>I.a</sup> enperadoreak ezarritako buruzagi erlijioso berriari. Intrigalari honek Teodorarekin zuen harremana aprobetxatu zuen, enperadoreak ezkonduetako emagalduekin, bere botere erlijioso unibertsal berriak, hots, katolikoak, handitutako aita santuaren posizio hori lortzeko. Horrela, *Pergamo* izenarekin, Jainkoak “Igandea” praktika salatzen du, *adulterio espiritualaren izen eta kausa berri bat*, zeinaren azpian Konstantinotik heredatutako “eguzkiaren eguna” erromatar eliza kristau batek ohoratzen jarraitzen duen. Jesukristo dela dio eta bere aita santuaren buruaren izenburuaren arabera, “Jainkoaren Semearen bikarioa” (Jainkoaren Semearen ordezkoa edo ordezkoa), latinez “VICARIVS FILII DEI”, letren kopurua. hau da, “666”; Apokalipsia 13:18 “*piztiaren*” elementu erlijiosoari egozten dion zenbaki bat. *Pergamo* izeneko aroa, beraz, aita Santuaren erregealdi intolerante eta usurpatzailearekin hasten da, zeinak Jesukristorengandik, Jainko Ahalguztidunari haragiztatzen den, bere Batzarreko



Buru titulua kentzen dionean, Dan.8:11ren arabera; Eph.5:23: « *Ez senarra amaztearen burua baita, Kristo elizaren burua den bezala, zeina baita bere gorputza eta salbatzailea den bezala.* » Baina kontuz! Ekintza hau Jainkoak berak inspiratzen du. Egia esan, bera izan zen ofizialki desleial bihurtu zen kristau fedea erretiratu eta aita santuaren erregimenaren esku utzi zuena. Erregimen honen lotsagabekeria, Dan.8:23 - *n salatua, Jainkoak, pertsonalki, ezarritako "garaiak eta legea aldatzeko"* ekimena hartzera iristen da, Dan.7:25aren arabera. Eta, gainera, gizakiari espiritualki "aita" ez deitzeko bere abisua aintzat hartu gabe, bere burua "Aita Santuena" izenburuarekin gurtzen du, horrela Jainko sortzailearen, legegilearen gaintik goratuz, eta egunen batean errentagarria izango da: "*Eta ez dei inori zure aita lurrean; zeren bat da zuen Aita, zeruan dagoena.* (Mat.23:9).» Giza-errege honek baditu ondorengoak, zeinen bitartez erregimenak eta bere gehiegikeriak iraungo baitute handienek, indartsuenek eta zuzenenek, egiazko "Zeruko Aita Santuenak" programatutako epaiketa egunera arte.

Justiniano I.a enperadoreak <sup>beraz,</sup> Jainkoak berarenganako "adulterio"tzat jotzen zuen erregimen erlijioso hau ezarri zuen. Haserrearen garrantzia, beraz, historian markatu eta grabatu behar da. 535 eta 536. urteetan, bere erregealdian, bi erupzio sumendi erraldoi, atmosfera ilundu eta 541ean izurrite epidemia hilgarri bat eragingo dute, 767. urtera arte hilko ez dena, erasorik handienarekin, 592. urtean. forma ikaragarriagorik ez hartu, eta gai honi buruzko xehetasunak hurrengo bertsoan emango dira.

13. bertsoa: "*Badakit non bizi zaren, badakit Satanen tronua dagoela. Nire izenaz oroitzen zara, eta ez zenuten ukatu nire fedea, Antipasen egunetan ere, nire testigu leial, zeuen artean hil zena, Satanak bere bizilekua den tokian.* »

Profeziak "tronua" eta bere kokalekua azpimarratzen ditu, bere ospeagatik eta gaur egun oraindik bekatariek ematen dizkioten ohoreengatik. Berriro ere "Erroma" da bere nagusitasunari berriro ekiten diona, oraingoan, alderdi erlijioso faltsu kristau eta guztiz pagano honen pean. Bere "ordezkoa" (edo bikarioa) dela esaten duenak, Aita Santuak, ez du lortzen Jainkoak pertsonalki hari zuzentzea ere. Profeziaren hartzailea hautatua da, ez eroria, ezta errito paganoak gorai patzen dituen usurbildarra ere. Erromatar Katoliko fedearen goi leku honek Erroman du bere aita santuaren tronua, *Konstantino I.ak eskuzabaltasunez* Erromako apezpikuari <sup>eskaini zion</sup> Laterango jauregian. Laterango jauregi hau Caelius mendian dago, hiriaren hego-ekialdean dagoen "Erromako zazpi muinoetako" batean; Caelius izenak esan nahi du: zerua. Muino hau zazprietatik luzeena eta handiena da, eremu aldetik. Laterango Elizaren ondoan, gaur egun ere ordezkutzen duena, Aita Santuarentzat eta bere kleroarentzat, munduko eliza katolikorik garrantzitsuen, Erroman dagoen obeliskorik handiena altxatzen da non 13 dira, 47 metroko altuerara iristen baita. 7 metroko lur azpian aurkitu eta hiru zatitan hautsita, 1588an sortu zuen Sixto V.a Aita Santuak, eta, aldi berean, Vatikanoko Estatuaren nagusitasuna antolatu zuen *Tiatira izeneko ondorengo aro profetikoan*. Egiptoko eguzki kultuaren ikur honek Konstantinoren eskaintza gogorarazten duen inskripzio handi bat dauka daraman estelan. Egia esan, bere seme Konstantio II.a izan zen, aita hil ondoren, Egiptotik Erromara eraman zuena, Konstantinoplara eraman nahi zuen aitaren nahia neurri

batean betetzeko. Konstantino I.aren aintzarako dedikazio hau Jainkoaren nahiari zor zaio, Konstantinoren semeari baino. Obelisko osoak bere idulki altuarekin profetizatutako lotura berresten duelako, eta horrek Konstantino I.a "eguzkiaren eguna" gainerako instalatzen duen agintari zibila bihurtzen du eta Aita Santua, garai hartan Erromako eliza kristauaren apezpiku soila, agintaritza erlijiosoa, erlijioz inposatuko duena, egun pagano hau "Igandea" edo, Jaunaren eguna izenpean. Obelisko honen goiko aldean goranzko ordena honetan bata bestearen atzetik datozen lau sinbolo ageri dira: 4 lehoi bere puntan eserita, lau puntu kardinaletara orientatuta, horien gainean eguzki izpiez gainditutako lau mendi daude, eta honen gainean elkarrekin kristau bat nagusi. gurutzea. Lau puntu kardinaletara zuzenduta, lehoien sinboloak erregetza izendatzen du bere indar unibertsalean; horrek baieztatzen du, bere deskribapena Dan.7 eta 8. Apokalipsiak 17:18 baieztatuko du Erromari buruz esana: “ *Eta ikusi duzun emakumea, lurreko erregeen erregetza duen hiri handia da.* » Horrez gain, obeliskoan grabatutako kartutxo egiptoarrak “errege batek Amoniri egiten dion nahi ezpurua” eguzki-jainkoari gogorarazten dio. Gauza hauek guztiek agerian uzten dute Erroman Konstantino I.az geroztik nagusi izan den kristau-fedearen benetako izaera. 313az geroztik, bere garaipenaren datatik. Obelisko honek, eta daramatzen sinboloek, Dann profetizatutako deabruaren zerbitzariaren "*arrakasta*" ren lekuko dira. 8:25, *Konstantino I.aren bitartez*. Jainkoak irmoki gaitzetsitako sinkretismo erlijiosoaren sinkretismoaren itxura ematea lortu zuen Konstantino I.aren bitartez. Jesukristogan. Ikur hauen mezua laburbiltzen dut: “gurutzea”: kristau fedea; “eguzki izpiak”: eguzki-gurtza; “mendiak”: lurreko boterea; “lau lehoi”: erregetza eta indarra unibertsala; “obeliskoa”: Egipto be, bekatua, irteteko faraoiaren matxinadatik, eta Amon eguzki jainkoaren adorazio idolatroa osatzen duen bekatuagatik. Jainkoak irizpide hauek Konstantino I.az garatutako fede katolikoari egozten dizkio. Eta ikur horiei, egiptoar kartutxoaren bitartez, Erromako apezpikuen erlijio-konpromisoari buruzko epaia gehitzen die, biak ezpurutat jotzen dituen; hiriko anai erlijiosoek “aita santuak” deitzen diete jada. Kristau fedea Konstantinok berak dagoeneko praktikatu eta ohoratutako eguzki kultuarekin elkartzea, gizadiak etengabe ordainduko duen madarikazio ikaragarri baten jatorrian dago, munduaren amaiera arte. Lateranoko *tronu* hau ez dago Erromako enperadoreekin lehian, Konstantino I.az geroztik ez baitute Erroman bizi, baizik eta inperioaren ekialdean, Konstantinoplan. Horrela, Jesukristok Joani emandako errebelazio profetikoa alde batera utzita, gizaki ugari garai guztietako iruzur erlijioso handienaren biktima dira. Baina haien ezjakintasuna bekatua da, ez baitute egia maite eta horrela, Jainkoak berak, era guztietako gezur eta gezurretara emanak dira. *Pergamo* garaiko populazioen heziketa ezak azaltzen du garai hartako ondorengo erromatar enperadoreek inposatutako eta lagundutako aita santuaren erregimenaren arrakasta. Horrek ez du eragozten egiazko hautetsi batzuek aginte ez-legitimo berri honi uko egitea eta arbuiatzea; horrek bere benetako zerbitzari gisa aitortzera eramaten du Jesus. Hautetsien erromatar kokalekua eginda, kontuan izan Espiritua han aurkitu zuela Jesusen izenean fedea mantendu zuten 538 zerbitzariengan igandea ohoratzen zuten bitartean. Hala ere, Erromako leku honetan, azken martiriak edo "lekuko fidelak" Neronen garaian baino ez ziren ikusi, 65-68an eta Dioklezianoren 303 eta 313 bitartean. Erroma

hiriari begira, Espirituak gogorarazten du leialtasuna. “ *Antipas* ” bere “ *lekuko fidela* ” iraganeko garaietakoa. Greziako izen honek esan nahi du: guztien aurka. Badirudi Paulo apostolua izendatzen duela, Jesukristoren Ebanjelioaren lehen iragarlea martiri gisa hil zen hiri honetan, burua moztuta, 65. urtean, Neron enperadorearen menpe. Jainkoak, beraz, aita santuen "Jainkoaren Semearen bikario" titulu faltsu eta engainagarriari aurre egiten dio. Egiazko bikarioa izan zen Paul leial, eta ez Vigilus infidel, ez bere ondorengorik.

Jainko sortzaile ahalguztidunak naturan grabatu ditu kristau garaiko erlijio-historiaren une garrantzitsuak; madarikazioak izaera bizia hartzen duen uneak kristau herriarentzat ondorio larriak dituena. Dagoeneko bere lurreko ministerioan zehar, Jesukristok Galileako aintziran ekaitz baten kontrolaren froga eman zien bere hamabi apostolu txundituta eta txundituta; instant batean baretu zuen ekaitza, bere aginduetara. Gure garaian, 533 eta 538 arteko garaiak izaera bereziki madarikatu hau hartu zuen, izan ere, Justiniano I.a enperadorearen aita santuaren erregimena ezarriz <sup>Jainkoak Konstantino 1. enperadoreak</sup> derrigorrezko derrigorrezko agindua betetzen zuten kristauak zigortu nahi izan zituen. “Konkistatu gabeko Eguzkiaren egunean” atsedean hartzeko asteko lehen egunean, 321eko martxoaren 7az geroztik. Garai honetan madarikatua hark, Jainkoak planetaren Ipar hemisferioa asfixiatu eta Hego hemisferioan aztarnak utzi zituen bi sumendiren esnatzea eragin zuen Antartikaraino ere . Hilabete batzuetara, elkarren antipodetan kokatuta ekuatorearen eremuan, iluntasunaren hedapena oso eraginkorra eta oso hilgarria izan zen. Mila milioi tona hauts hedatu ziren atmosferara, eta gizakiei argia eta ohiko elikagai-laboreak kendu zizkieten. Eguzkiak bere gailurrean ilargi betearen argi bera eskaintzen zuen, bera erabat desagertu zen. Historialariek lekukotza hau ikusi dute, zeinaren arabera Justinianoren armadek Erroma berreskuratu zuten ostrogodoengandik uztailaren erdialdeko elurte bati esker. "Krakatoa" izeneko lehen sumendia Indonesian dago eta 535eko urrian esnatzen da imajinaezina den magnitude batekin, eremu menditsu bat 50 km-tik gorako itsas eremu bilakatzen duena. Eta bigarrena, “Ilopango” izenekoa, Erdialdeko Amerikan dago eta 536ko otsailean lehertu zen.

14. bertsoa: « *Baina zerbait daukat zure aurka, han daukazula Balaamen doktrinari eusten diotenak, zeinak Balaki irakatsi baitzien Israelgo seme-alabei oztopoa jartzen, idoloiei sakrifikatutako gauzak jaten zituztela eta sexu-imatoraltasuna egin zezaten.* »

Espirituak Erroman ezarritako egoera espirituala deskribatzen du. 538az geroztik, garai hartako hautetsi fidelek Jainkoak " *Balaam* " profetarekin konparatzen duen agintari erlijioso baten ezarpenaren lekuko izan dira. Gizon honek Jainkoa zerbitzatzen zuen baina bere burua limurtzen utzi zuen irabazien eta lurreko ondasunen lilurak; Erromako aita santuaren erregimenak partekatzen zituen gauza guztiak. Gainera, " *Balaam* "ek eragin zuen *Israelen gainbehera* " *Balak* " ezagutaraziz hura eraitsi zezakeen bitartekoak: nahikoa zen juduen eta paganoen arteko ezkontzak onartzea bultzatzea; Jainkoak gogor gaitzetsi zituen gauzak. " *Balaam* " -ekin alderatuz , Jainkoak aita santuaren erregimenaren zirriborro bat ematen digu. Aukeratuak orduan ulertzen du Jainkoak berak deabruari eta bere zeruko eta lurreko kideei egiten dizkien ekintzen esanahia. Kristau elizaren madarikazioa "konkistatu gabeko eguzkiaren eguna" paganoa

hartzean oinarritzen da, 321az geroztik kristau desleialek betetzen zutena. Eta aita santuaren erregimenak, " Balaam " bezala, haien gainbeheraren alde lan egingo du eta jainkozko madarikazioa areagotuko du. " *Idoloei sakrifikatutako haragia* " irudia baino ez da "eguzkiaren egun" paganoarekin alderatuta. Erromak paganismoa dakar kristau erlijiora. Baina ulertu behar duzuna da izaera berekoak direla eta Jainkoaren epaiean ondorio larri berberak dituztela... Batez ere, kristau garaiko " Balaam " -ek eragindako madarikazioek munduaren amaiera arte iraungo dutelako, Jesukristoren aintzan itzultzean markatuta. Kristauen desleialtasuna, Jainkoak bere hamar manamenduak ulerarazi ondoren, beren burua " *fornikaziora* " utzi zuten hebrearrenarekin ere alderatzen da . 321. eta 538. urteen artean, kristau infidelek haiek bezala jokatu zuten. Eta ekintza honek gaurdaino jarraitzen du.

15. bertsoa: « *Hala ere, Nikolaitarren doktrinari eusten dioten jendea ere badaukazu.* »

*Efeson aipatzen diren " Nikolaitanen "* izena berriro agertzen da gutun honetan. Baina *Efeson* haiei dagozkien " *obrak* " *hemen* " *dotrina* " bihurtzen dira. Zenbait erromatar, hain zuzen ere, *Efesotik* , *kristau bihurtu dira, gero kristau desleialak 321az geroztik, eta hau, 538az geroztik modu erlijioso ofizialean, " doktrina* " erromatar katolikoa ohoratuz .

16. bertsoa: " *Beraz damutu; bestela, laster etorriko naiz zuregana , eta haien kontra borrokatuko naiz nire ahoko ezpataz.* »

Bere "Hitza"k gidatutako " *borroka* " gogoratuz , " *bere ahoko ezpatak* ", Espirituak datorren laugarren mezurako testuingurua prestatzen du. mendekoa izango da ' non Bibliak, bere hitz idatzi santuak, bere " *bi lekuko* " Ap. 11:3ren arabera, jainkozko egia hedatu eta erromatar fede katoliko faltsua agerian utziko duen.

17. bertsoa: " *Entzun beza belarria duenak Espirituak elizei esaten diona: Garaitzen duenari mana ezkutua emango diot, eta harri zuri bat emango diot; eta harri huntan idatzita dago izen berri bat, iñork ezagutzen ez duena, hura jasotzen duenak izan ezik.* »

Beti bezala, Espirituak betiko bizitzaren alderdi bat dakar gogora. Hemen aurkezten digu basamortu idor, antzu eta lehorrean hebrear goseei emandako manak profetizatutako irudian. Jainkoak orduan irakatsi zuen bere hautetsien bizitzak babestu eta luza ditzakeela bere botere sortzailearen bidez; bere hautetsi erredimituei betiko bizia emanez beteko duena. Hau izango da bere aurrezteko proiektu osoaren amaiera.

Garaiko hautatuak Espirituak iruditzen deskribatzen duen betiko bizitza izango du sari gisa. Zeruko janariaren " *Mana* " irudia zeruko erreinuan ezkutatuta dago, Jainkoa bera ekoizlea izanik. Antzinako sinbolismoan, mana jada zerua sinbolizatzen zuen leku santuenean zegoen, non Jainkoak bere tronuan burujabearen erreinatzen duen. Erromatarren praktiketan, " *harritxo zuriak* " "bai" botoa adierazten zuen, beltzak "ez" adierazten zuen. " *Harri zuriak* " betiko bihurtu den hautatuaren bizitzaren garbitasuna ere adierazten du. Bere betiko bizitza jainkozko baiezkoa da, Jainkoaren harrera gogotsu eta masiboa islatzen duena. Aukeratua zeruko gorputz batean berpiztu denez, bere egoera berria " *izen berri* " batekin konparatzen da. Eta zeruko izaera hori, bere aukeratutakoentzat, betirako

misteriotsua eta indibiduala da: “ *inork ez du ezagutzen* ”. Hortaz, izaera hori heredatu eta sartu beharko dugu zer den ezagutzeko.

#### **4. aroa : Tiatira**

##### **1500 eta 1800 artean, erlijio gerrak**

18. bertsoa: " *Idatzi Tiatirako kongregazioko aingeruari : Hauxe dio Jainkoaren Semeak, begiak suzko sugarra bezalakoak eta oinak brontzea bezala:*  
"

*Tiatira* " izenarekin gogoratzen du katolikoek eta protestanteen liga katolikoek eta protestanteen fede kristauak beren liskar odoltsuen bidez ikuskizun higuigarria eskaini zuten garaia. Baina mezu honek sorpresa handiak ditu. *Tiatira* izenean , bi erro greko “thao, téiro” itzultzen dute “nazkagarria eta heriotza sufrimenduarekin ekartzea”. Hizkeriaren interpretazio hori justifikatzen duen grezierazko terminoak, Bailly grezierazko hiztegian, berotan daudenean txerria edo basurdea izendatzen du. Eta hemen, argibideak beharrezkoak dira. mendea erromatar aita santuaren erregimenaren agintea zalantzan jarri zuten protestanteen esnatzeak markatu zuen . Era berean, bere denborazko agintea indartzeko, Sixto V.a Aita Santuak ordezkatzeko zuen Aita Santuak Vatikanoko Estatua ezarri zuen eta horrek bere erlijio-aginteari lotutako zilegitasun zibila emango zion. Horregatik, XVI. <sup>mendetik aurrera</sup> , aita santuaren erregimenak bere egoitza, lehenago Laterango jauregian zegoena, Vatikanoko bere jabetzara eraman zuen , jada aita santuaren estatu independentea baitzen. Baina transferentzia hori iruzurra baino ez da, Vatikanoko Estatukoa dela dioena Laterango jauregian esertzen baita oraindik; izan ere, bertan, Laterangoan, aita santuek bisitatzen duten atzerriko estatuetakoa igorleei harrera egiten diete. Eta horrela, 1587an, 1588ko abuztuaren 3az geroztik Laterango jauregiaren ondoan eraikitako obeliskoa 7 metroko lur azpian eta hiru zatitan aurkitu zuten Vatikanoko Estatua Erromatik kanpo, Vatikanoko muinoan, mendebaldeko ertzean Iparraldetik Hegoaldera hiriarekin muga egiten duen Tiber. Vatikanoko hiri honen planoari erreparatu genionean, harritura geratu nintzen txerri buruaren forma, belarriak iparraldean eta muturra hego-mendebaldean. "Thuao" greziarren mezua, beraz, gauza horien antolatzaile den Jainkoak bikoiztu eta justifikatzen du. *Pergamotik* oinordetzan jasotako fede katolikoa bere higuigarrien gailurrera iristen da. Gorrotoz eta krudelkeriaz erreakzionatzen du bortizki, Bibliak argituta, azkenean inprentari esker zabaldutakoak, bere bekatuak eta gehiegikeriak salatzen dituztenen aurka. Hobeto ere, ordura arte, bere fraideek monasterio eta abadetan erreproduzitu zituen Eskritura Santuen zaindari, bere gaiztakeria salatzen zuen Biblia jazarri zuen. Eta salatzaileak hiltzen ditu monarka itsu eta atsekabeen poderioz; bere testamentuaren betearazle otzanak. Jesusek bere burua aipatuz aurkezten duen esamoldeak: « *Suzko sugarra bezalako begiak dituen eta bere oinak suzko letoia bezalakoak dira* ", agerian uzten du bere zigor-ekintza lurrera itzultzean suntsituko dituen bere etsai erlijiosoekiko. Hauek dira, hain zuzen ere, *Tiatira* garaiko testuinguru historiko honetan “ezpataz” eta su-armez hil arte borrokatu ziren bi kristau ideologiak . " *Bere oinak* " *ondoren*, " *itsasoan eta lurrean* " fede katolikoaren eta fede protestantearen sinboloan atsedean hartuko dute Rev.10:5 eta Rev.13:1-11. Katolizismoa eta protestantismoa, biak bekatariak (bekatua = *letoia*

), damutu gabekoak, Jesukristo Jainkoaren epaiaren haserrea erakartzen duen " *letoi erre* " gisa deskribatzen dira. Apokalipsia 1:15-n " *kalamitate* " handia iragartzen duen irudi hau hartuz, Jainkoak agerian uzten du bere seme-alaba fidelen aurka elkartu ziren azken jazarleek elkarren aurka borroka egin zuteneko ordua, haiek sinbolizatuko dituzten "pizti" basatiak bezala. profetia osoa. Frantzisko Ietik Luis <sup>XIV.era</sup>, erlijio-gerreak bata bestearen atzetik joan dira. Eta ohartu behar dugu nola Jainkoak agerian uzten duen herri frantsesaren madarikazioa, Aita Santuaren laguntza armatua Clovis frankoen lehen erregea zenetik. Madarikazio honen apogeo adierazteko, Jainkoak Frantziako tronuan jarri zuen "bost" urteko Luis XIV. gaztea. Ecc.10:16ko Bibliako bertso honek bere mezua adierazten du: " *Ai zuei, erregea haur bat den eta printzeek goizean jaten duten lurra!* » Luis XIV.ak Frantzia hondatu zuen Versaillesko jauregian egin zituen gastu oparoekin eta bere gerra garestiekin. Bere atzean utzi zuen pobrezian murgildutako Frantzia bat eta bere ondorengo Luis XV.a, bere desabantailaren lagun banaezinarekin, Dubois kardinalarekin, partekatutako libertinajeagatik baino ez zen bizi. Pertsonaia higuinaria, Louis Haserre honen xede den gizon leun eta baketsu bat jomugan, Jainkoak agerian utzi zuen bere erregimen monarkiko hereditarioa kolpatzeko asmoa, Klodovegotik aita santuaren pretentsio erlijiosoetan bidegabe jarri duen konfiantza itsuagatik.

19. bertsoa: " *Ezagutzen ditut zure lanak, zure maitasuna, zure fedea, zure zerbitzu leial, zure irmotasuna eta zure azken lanak lehenak baino gehiago.* »

Hitz hauek, Jainkoak bere zerbitzariari zuzentzen dizkie « *hil arte leialak* », beren burua eskainiz beren Maisuaren irudiko sakrifizioak egiteko; haien " *obrak* " Jainkoak onartzen ditu, beren Salbatzailearekiko duten benetako " *maitasunaren* " lekukotasuna dutelako. Haien " *fedea* " justifikatu egingo da " *zerbitzu leialarekin* " baitator. Hemen aipatzen den " *konstantzia* " hitzak garrantzi historiko nabarmena hartzen du. Aigues-Mortes herriko "Konstantza Dorrean" izan zen Marie Durand-ek bere gatibu 40 urte luze eta neketsuetan bizi izan zuen, fedearen eredu gisa. Beste kristau askok testigantza bera eman zuten, askotan historiarentzat ezezagun geratuz. Hau da, martiri kopurua handitu egin delako denborarekin. Azken lanak Luis erregearen erregealdiaren garaiari dagozkio (1643tik 1715era). Kontuan izan argi eta garbi "deabrua" izendatzen duen " *dransugea* " izenaren rol adierazgarria eta Erroma inperialaren eta Erroma aita santuaren ekintza erasokor irekia Apoc.12: 9-4-13-16. Bere burua "eguzki erregea" deitzen zuenak bere gorenera eraman zuen katolizismoaren aldeko borroka, Konstantino <sup>I.az geroztik oinordetzan jasotako "eguzkiaren egunaren" defendatzailea.</sup> Hala ere, haren kontrako testigantza egiteko, Jainkoak bere erregealdi luzearen iraupen osoa iluntasunean murgildu zuen, benetako eguzkiaren berotasuna eta argi osoa ukatuz Frantziako herriaren elikaduran ondorio larriak zituena.

20. bertsoa: " *Baina zure aurka daukadana da Jezabel emakumeari, bere burua profetesa deitzen duenari, nire zerbitzariari irakatsi eta limurtzen utzi diozula sexu-lizunkeria egiteko eta idoloari sakrifikatutako jakiak jaten.* »

1170ean, Jainkoak Biblia proventzalera hizkuntzara itzuli zuen Pierre Vaudèsék. Egia apostoliko integralaren doktrina berraurkitu zuen lehen kristaua izan zen, benetako Sabbatharekiko errespetua eta begetarianoa hartzea barne. Pierre Valdo izenarekin ezagutzen dena, Italiako Alpino Piemontean finkatu ziren

“vaudoien” jatorrian dago. Beraiek ordezkatzeko zuten Erreforma-lanari aita santuak aurka egin zion eta mezua desagertu egin zen. Hainbestera non Jainkoak Europa osoa entregatu zuen mongolen inbasio hiltzaile bati, eta ondoren mongoliarrek eragindako izurrite ikaragarri baten ondorioz, 1348tik aurrera biztanleriaren herena eta ia erdia suntsitu zituen. Bertso honen mezua, « *Utzi duzu emakumea Jezabel...* », Pierre Valdoren lanari merezi zuen garrantzia eman ez zioten erreformatzaileei zuzendutako errieta bat da, perfektua baitzen. 1170 eta 1517 artean, kristau salbamenaren egiaren doktrina perfektua baztertu zuten eta garai honen amaieran egindako Erreforma partziala eta oso osatugabea da.

**Oharra : Pierre Valdok ulertu eta aplikatutako perfekzio doktrinalak erakusten du bere baitan Jainkoak egin behar zuen Erreformaren programa osoa aurkeztu zuela.** Izan ere, gauzak bi etapatan gauzatu ziren, larunbateko eskakizuna 1843-1844 arte hasi gabe, Danen dekretuak markatutako denboraren arabera.8:14.

irudikatzeko , Jainkoak Ahab erregearen emazte arrotzarekin alderatzen du, Jainkoaren profetak hil eta odol errugabea isuri zuen " *Jezabel* " *izugarriarekin*. Kopia ereduarekin bat dator eta funtzionamenduan askoz gehiago irauten duen desabantaila ere badu. Bere " *profetessa* " izendatzean , Jainkoak bere "tronuaren" leku berriaren izena du helburu: Vatikanoa, frantses zaharrea eta latinez "vaticinare" esan nahi duena: profetizatzea. Lekuari buruzko xehetasun historikoak oso adierazgarriak dira. Jatorriz, leku hau Eskulapio " *suge* " jainkoari eskainitako tenplu erromatar baten presentzia izan zen . Ikur honek deabrua eta aita santuaren erregimena izendatuko ditu Rev.12-n: 9-14-15. Neron enperadoreak bere gurdi-lasterketen zirkuituak jarri zituen bertan, eta "Simon magoa" hilerri batean lurperatu zuten. Bere aztarnak dira, antza denez, Erroman gurutziltzatutako Pedro apostoluarenak bezala ohoratuko zirenak. Hemen ere, Konstantinok eskainitako basilika batek kristau loria ospatu zuen. Ingurua jatorriz zingiratsua zen. Horrela eraikitako gezurrak justifikatuko du Vatikanoko basilika honen izen berria, zeinak, <sup>XV</sup>. Ohore honek, errealitatean **azti bati** eta Eskulapio “sugeari ” *emandako “ magia ”* izena justifikatuko du Espirituak Erromatar Katolikoan erritu erlijiosoei egotzen dien Apoc.18:23an, non Bibliako Darbyren bertsoak esaten diguna : *lanpararen argiak ez du gehiago argituko zure baitan; eta ezkongaiaren eta emaztearen ahotsa ez da zure baitan entzunen; zeren zure merkatariak lurreko handiak baitziren; izan ere , zure magia nazio guztiak okertu dira.* » Hain zuzen ere, “Saint-Pierre de Rome” basilika honen lanak amaitzeak, diru kopuru ikaragarriak behar zituena, Tetzal prelatuak bere “induljentzia” saltzera eramango du. Diruaren truke saldutako bekatuen barkamena ikusita, Martin Lutero fraide irakasleak bere eliza katolikoaren benetako izaera aurkitu zuen. Horrela, bere izaera diabolikoa eta bere akats batzuk salatu zituen 1517an bere 95 tesi ospetsuak Augsburgoko Alemaniako elizako atean erakutsiz. Horrela formalizatu zuen 1170az geroztik Jainkoak Pierre Valdori proposatutako Erreformaren lana.

Garai hartako bere zerbitzari erreformatuei, benetako biktima baketsu eta erresignatuei, zuzenean mintzatuz, Espirituak errieta egiten die *Jezabeli bere zerbitzariak irakatsi eta seduzitzeko aukera emateagatik* . Errusio honetan irakur ditzakegu erreformaren hasiera honen doktrina-inperfekzio gutzia. Bere "

zerbitzariak " " irakatsi eta seduzitzen " ditu , Jesusenak, eta horrek eliza kristau bihurtzen du. Baina bere irakaspena *Pergamon garaikoa da non " fornikazio "* salaketa eta " *haragia*" irudia. *idoloei sakrifikatuak "* salatu zuten jada. Itxura engainagarria izan arren, bertso honetan entitate garrantzitsua ez da " *Jezebel emakumea* " baizik eta kristau protestantea bera. Hasieratik esanez: « *Utzi duzu Jezebel emakumea...* » Izipirituak lehen protestanteek partekatutako akatsak iradokitzen ditu. Orduan agerian uzten du akats horren izaera: idolatria paganoa. Horrela, garai hartan oraindik ezarri ez zion baina 1843tik aurrera eskatuko zuen " *zamaren* " izaera agerian uzten du. *Eta mezu honetan, Jainko sortzaileak "Igande" erromatarra jomugan jartzen du.* bere begietan, giza historiako paganismo zaharrenaren eguzki-jainkotasun faltsu bat omentzen duen obra pagano idolatra bat da. 1843tik aurrera, uko egin beharko zion "Igandeari" edo Jesukristorekin, lurreko bekatarien Salbatzaile bakarrarekin, zuen harremanari.

21. bertsoa: " *Denbora eman nion, damu zedin, eta ez da damutuko bere fornikazioz.* »

Denbora hau Dan.7:25az geroztik agertzen da eta Apokalipsian hiru eratan berresten da 11,12 eta 13. kapituluetan. Hauek dira esamoldeak: " *denbora eta denbora erdia; 1260 egun, edo 42 hilabete* ", denak 538 eta 1798 artean egindako aita santuaren erregealdi intoleranteari erreferentzia egiten diona. Bibliaren bidez eta egiazko erreformatzaileen predikazioaren bitartez, fede katolikoari damutzeko eta bertan behera uzteko azken aukera eskaini zioten. norberaren bekatuak. Ez zuen ezer egin, eta Jainko biziaren mezulari baketsuak jazarri eta torturatu zituen, bere botere ikertzailearen izenean. Horrela, judutarren obra errebeldeak erreproduzitu zituen Jesusen parabolari bigarren betekizuna emanez: Jainkoak bidalitako lehenak hiltzen dituzten mahastizainen parabola da, eta gero, haiengana datorrenean, Maisuaren semea hiltzen dutenak. mahastiaren ondarea lapurtzeko.

22. bertsoa: " *Hara, ohe batera botako dut, eta tribulazio handia bidaliko diet harekin adulterioa egiten dutenei, beren obretaz damutzen ez badira.* »

*emagaldu* " bat bezala tratatuko du " *ohe batean botata* ", eta horri esker, gai honetako " *Jezebel emakumea* " " *Babilonia emagaldu handia* " Apokalipsia 17:1-ekin lotzen dugu . Iragarritako " *tribulazio handia* " Bibliako aldarrikapenaren porrotaren ondoren etorriko da. Mezu honek berretsi egingo du " *tribulazio handi* " honen identifikazioa " *barrutik igotzen den piztiarekin* " Apoc.11:7-n. Jainkoaren " *bi lekuko* " lanaren ondoren sortzen da, hau da, Biblia Santuaren jainkozko itun zahar eta berrien idatziak. " **Adulterio** " espirituala berretsi eta izendatzen da eta Jainkoak " *Jezebelekin* " egin izana leporatzen dien " *monarkak* eta monarkikoak" dira. Apaiz katolikoekin batera, monarkikoak Jesukristo Jainko ahalguztidunaren haserrearen adierazgarri baino ez zen ateismo nazional iraultzailearen haserrearen jomuga nagusi bihurtuko dira. Ez ziren damutu, beraz, haserre bikoitza eragin zien Jainkoak 1793 eta 1798 bitartean aita santuaren erregealdiaren amaierarako izendatutako garaian.

*Tribulazioa* " hitzak jainkozko madarikazioaren ondorioa izendatzen du Errom.2:19ren arabera: " *Tribulazioa eta larritasuna gaizkia egiten duen gizakiaren arimaren gainean , juduaren gainean lehenik, eta gero grekoaren gainean!*" ". Baina monarkia katolikoaren eta bere aliatu Erromatar Eliza



Katolikoaren bekatuak zigortzen dituen " *tribulazioa* " Apoc. **handia** ", logikoki, " *tribulazio handia* " da.

23. bertsoa: " *Haren haurrak heriotzaz hilko ditut; eta eliza guzietan jakingo dute ni naizela adimenak eta bihotzak arakutzen ditudana, eta zure lanen arabera sarituko dut bakoitzari.* »

" *Heriotza hiltzea* " da Espirituak 1793 eta 1794ko erregimen iraultzailearen bi "izuak" gogora ekartzeko erabiltzen duen esamoldea. Esamolde honekin, protestantei kezkatuko dien heriotza espiritual soil baten ideia baztertzeko du. 1843 garaiko aingeruari emandako mezuan " *Sardes* " Rev.3: 1. Gizateriak ez du inoiz ezagutu hiltzeko makinek egindako lan odoltsu hori, Louis doktoreak asmatua, baina Guillotin doktoreak estimatua, bere izena instrumentuari berari egotzi zion, ordutik aurrera deitua: gillotina . Orduan, epai laburrek heriotza-agindu ugari eman zituzten , aurreko eguneko epaile eta salatzaileei heriotza kolpatzeko printzipioa gehituz . Printzipio horren arabera, gizateriak desagertu egin behar zuela zirudien eta horregatik deitu zion Jainkoak " *amildegia* " erregimen iraultzaile suntsitzaile honi . Azken finean, lurra, " *amildegia* " egingo zuen Sorkuntzaren lehen egunetik inolako bizimodurik gabe, Gen.1:2-ren arabera. Baina, zeruan, bildutako hautetsiek gauzatutako zeruko epaiketaren garaian, " *Eliza guztiak ( edo Batzar )* " izango dira, zazpi aroetako hautetsiak, gertaera historiko hauek Jainkoak eman dien esanahiarekin deskubrituko dituzte. Jainkoaren justizia perfektua da; gezurrezko epaitzen zutenak bere zulentasunak jota zeuden, " euren " *eginen arabera* . Jendea bidegabe hiltzera eragin zuten eta, aldi berean, jainkozko justizia perfektuak heriotzaz jota zeuden: " *eta zuetariko bakoitzari zure obren arabera ordainduko dizuet* " .

24. bertsoa: " *Zuei eta Tiatirako gainerako guztiei, doktrina hau jasotzen ez dutenei eta Satanasen sakontasuna deitzen dieten bezala ezagutu ez dutenei, diotsuet: ez dizuet beste zamarik jarriko;* »

Fede katolikoa salatzen dutenak eta bere erlijio-errituei " *Satanen sakontasuna* " izena ematen dietenak 1200. urte inguruan hasi eta 1789ko Frantziako iraultzara arte agertu ziren erreformatzaileak izan daitezke. Jokaera edozein izanda ere, haien doktrina oso urrun zegoen irakatsitako egia hutsetik. Espiritua Jesukristoren apostolu eta ikasleei. Haien onurarako hiru gauza positibo baino ez ditugu ohartzen: Jesusen sakrifizioan bakarrik fedea, Bibliari bakarrik emandako konfiantza eta haien pertsona eta bizitzaren dohaina; gainerako doktrina-puntu guztiak katolizismotik jaso ziren eta, beraz, zalantzan jarri ziren. Horrela, kristau fedearen egiaren doktrinaren mailan inperfektuak izan arren, erreformatzaile hautetsiek jakin zuten Jainkoari sakrifizio bizietan eskainitako bizia ematen eta 1844. urtearen zain, dekretua indarrean sartzeko data. Dan. 8:14, Jainkoak aldi baterako onartu du haien zerbitzua. Hori oso argi adierazten du esaten duenean: « *Ez dizut beste zamarik jartzen* ». Salbuespenezko judizio jainkotiar baten egoera argi eta garbi agertzen da hitz hauetan.

25. bertsoa: " *Bakarrik duzuna, eutsi ni etorri arte.* »

Jainkoak fede protestante inperfektua bedekatzeko aukera ematen dioten arrazoiak gorde eta landu behar dituzte hautetsiek Jesukristo itzuli arte.

26. bertsoa: " *Irabazten duenari eta nire lanak amaiera arte gordetzen dituenari emango diot nazioen gaineko agintea.* »

Bertso honek agerian uzten du zer eragingo duen erreformaren garai honetatik Kristoren itzulera arte salbazioaren galera. Hautetsiek azkeneraino gorde behar dituzte Jesukristok prestatu eta agerian utzitako lanak etengabe munduaren amaiera arte. Deitutako erorketa Jainkoaren eskakizun berriak ukatuz. Hala ere, ez zuen inoiz ezkutatu bere argia apurka-apurka handitzeko asmorik bere aintzara iritsi arte. " *Zintzoen bidea argi distiratsua bezalakoa da, zeinaren distira handitzen baita egunaren erdira arte* (Pro.4:18)"; Bibliako bertso honek frogatzen du. Eta, beraz, bere proiektuaren esparruan, 1844tik aurrera, jainkozko baldintzak agertuko dira bere bibliako hitz profetiko bakarrak aurreikusitako eta profetizatutako datetan. Zeruko epaile gisa soilik jasoko du hautatuak Jainkoarengandik "nazioen gaineko agintea".

27. bertsoa: " *Burdinezko haga batekin gobernatuko ditu, buztinezko ontziak hausten dituen bezala, nik neuk nire Aitarengandik boterea jaso dudan bezala.* »

Adierazpen honek heriotza-zigorra izateko eskubidea iradokitzen du. Aukeratuek Jesukristorekin partekatuko duten eskubidea azken epaiketarako ezarritako gaiztoen aurkako epaia, zazpigarren milurteko larunbat handiaren " *mila urteetan* ".

28. bertsoa: " *Eta emango diot goizeko izarra.* »

Jainkoak bere argi jainkotiar osoa emango dio gure egungo lurrean eguzkiaren bidez sinbolizatuta. Baina Jesusek esan zuen: «Ni naiz argia». Horrela iragartzen du zeruko bizitzaren argia, non Jainkoa bera baita gure eguzkia bezalako zeruko izar baten menpe ez dagoen argi iturria.

29. bertsoa: " *Belarria duenak, entzun dezala Espirituak elizei esaten duena!* »

Apokalipsiaren eraikuntza zazpi solairuz osatutako dorre bat bezalakoa da, zazpigarrena Jainkoarekin elkartzeko garaia izango da. Eraikuntza honetan, 2. eta 3. kapituluak 94 eta 2030 arteko kristau aro osoaren oinarritzko esparrua osatzen dute. Apokalipsian aipatzen diren gai guztiek oinarritzko esparru horretan aurkitzen dute beren lekua. Baina esparru honetan, lehenengo solairuek goiko solairura eramaten duten eskailera baino ez dute betetzen. Errebelazioaren garrantzia *Pergamon izeneko 3. mailan agertzen da* . Garrantzi hori gehiago indartzen da *Tiatira izeneko 4. mailan* . Garai honetan kristau fedea nahastu eta engainagarria bihurtzen da. Aro honetako egoera espiritualari buruz Jainkoaren epaiak ondorioak izango ditu munduaren amaiera arte. Horregatik, epai honen ulermena sendotzeko asmoz, Luis XIV.aren garaian Jainkoak bere protestante hautetsiei zuzendutako mezu hau laburbilduko dut.

**Laburpena** : Erreformaren garaian kristau jokabideak anitz ziren. Egiatzko santuak aurkitzen ditugu pertsegituak, baina beti baketsuak, eta erlijioa eta politika nahasten dituztenak, armatuak eta errege-armada katolikoei kolpeka itzultzen dituztenak. Daniel 11:34-n, Espirituak "hipokrita" izendatzen ditu. Erlijioso gutxik ulertu du kristau izatea gauza guztietan Jesus imitatzea dela, bere aginduak bete eta bere debekuei men egitea; armen erabilera da horietako bat, eta hori izan zen atxilotzeko unean emandako azken ikasgaia. Jesusen gaitzespena justifikatzen da, ondare katolikoa praktikatzen jarraituz, protestanteek beraiek, beren adibidearekin, *Jezabel katolikoari dagokion irakaspena eta sedukzioa*

*sustatzen dutelako* . Erljio-jarduera inperfektuak bere etsaien aurrean desohoretzen duten Jainkoaren epaiaren aurrean gaitzetsi egiten ditu. Erreformaren hasierako fase honek salbuespenezko epaiak egitera eraman zuen; hau esanez azpimarratzen du: « *Ez dizut beste zamarik jartzen, gorde ezazu daukazun hori ni etorri arte* ». Baina doktrina-inperfekzioa zilegi da hasiera honetan eta Jainkoak bere izenean jazarpena eta heriotza onartzen dutenen zerbitzua onartzen du. Gehiago ezin zuten eman, maximoa emanez: euren bizitzak. Jainkoak azpimarratzen du sakrifizio espiritu hori, berak izendatzen duen “ *lehenak baino obra ugariagoak* (19. bertsoa)”. Erromatar katolizismoaren paganismoa *idoloei sakrifikatutako haragiekin alderatu izan da* . Erromatarren engainuaren salaketa Pierre Valdoren (Vaudés) lan ezin hobeto argituekin hasi zen, 1170etik aurrera Bibliaren bertzio bat latinez beste hizkuntza batean idatzi zuen, provenzalean. Jainkozko eskakizunen ezagutza eta ulermena izugarri osoa zen eta haren ondoren fede protestantea okerrera egin zuen. Joan Calvinoren inspiraziopean, fede protestantea gogortu ere egin zen, bere aurkari katolikoaren irudia hartuz. Eta «Erljio-Gerrak» esapideak Jainkoarentzat higuinarritasuna ematen du, Jesukristoren hautetsiek, egiazkoek, ez dietelako emandako kolpeak itzultzen. Haien mendekua Jaunarengandik etorriko da. Beraiek armatuz, protestanteek, “sola scriptura” leloa zutenak, “Eskriturak bakarrik”, haien indarkeria debekatzen zuen Bibliarekiko mespretxua erakutsi zuten. Jesus oso urruti joan zen arlo honetan bere ikasleei "beste masaila" jotzen zuenari "beste masaila" eman behar ziola irakatsi zien.

Jazarpen katolikoak Jesusen zerbitzari fidelak hiltzea eragin zuen garai hau hirukoiztu egiten da Apokalipsian, hemen *Tiatira garai honetan* , baina baita <sup>V</sup>. 6. kapituluko *zigilua eta* <sup>3.ean</sup> 8. kapituluko *tronpeta* . Hemen, 22. bertsoan, Jesusek bere zerbitzari martiriak animatzen ditu, Erromak eta bertako errege zerbitzariak eragindako heriotza edo sufrimendua mendekatzeko asmoa duela iragarritz. *Pergamo* izenean ezkututzen den hitz gakoa argi ageri da, erlijio katolikoa Jainkoaren aurkako *adulterioaren erruduna da* , eta horrekin egiten dutenek, errege-erregina katolikoek, beren ligak eta haien noblezia faltsuak ordainduko dute, iraultzaile frantsesen gillotinapean, bidegabe isuritako odola. Apokalipsia 2:22-23: « *Hara, ohe batera botako dut, eta tribula handia bidaliko diot **harekin adulterioa egiten dutenei** , beren obretaz damutzen ez badira. bere umeak **hilko** ditut ; eta eliza guztiek jakingo dute ni naizela adimenak eta bihotzak arakatzen ditudana, eta zuetako bakoitzari zure lanen arabera sarituko dizuet* ». Baina kontuz! 1843tik aurrera, " **berarekin adulterioa egiten dutenak** " **ere protestanteak** izango dira , beraz, Jainkoak "hirugarren mundu gerra" nuklearrekin prestatuko du, katoliko, ortodoxo, anglikano, protestante eta beste adulterio batzuen zigor berri bat. Paraleloki, Espirituak dio <sup>5ean</sup> *zigilua* : Apokalipsia 6:9tik 11ra: “ *Bosgarren zigilua ireki zuenean, aldarearen azpian ikusi nituen Jainkoaren hitzagatik eta eman zuten testigantzagatik hildakoen arima. Oihu handiz oihukatu zuten: Noiz arte, oi, Maisu saildu eta egiazko, lurrean bizi direnen kontra juzgatzen, eta gure odolagatik mendekua hartzen ez duzu? Bata zuri bana eman zieten bakoitzari; eta esan zieten denbora luzez atsedean egoteko, beren zerbitzarien eta beren anaien kopurua bete arte.* ”.

5. zibiluko eszena hau <sup>nahasgarria</sup> eta engainagarria izan daiteke gaizki argitutako adimenarentzat. Gauzak argi izan bedi, irudi honek Jainkoaren pentsamendu sekretua agerian uzten digu, zeren Ecc.9, 5-6-10aren arabera, Kriston hildakoak oroimena ahazten den egoeran *lo egiten dute , ez baitute ezertan parte hartzen. . eguzkipean egiten dena .* Bibliak lehen heriotzari izaki osoaren suntsipen baten esanahia ematen dio; hildakoa inoiz existitu izan ez balitz bezala da existitu izana, bere existentzia osoa Jainkoaren pentsamenduan grabatuta geratzen dela. Beraz, bere zerbitzari biziei zuzentzen die Jainkoak kontsolamendu-mezu hau animatzeko. Gogorarazten die, bere promesen arabera, heriotzaren loaren ondoren, denbora bat dagoela esnatzeko izendatua , haren bidez berpiztuko direnean. Orduan izango dute aukera, Jesukristoren Jainkoaren begirada eta epaiean, berdin berpiztutako torturatzailerak epaitzeko, baina *mila urteen amaieran . Tiatirako mezuan , Jezabel Katolikoarekin adulterioa egiten dutenentzat iragarritako heriotzak* betekizun bikoitza izango du. Lurrean, iraultzaileen lana da lehen fasea, baina haren ondoren, bere garaian eta bigarren fasean, azken epaiketaren *bigarren heriotza etorriko da, " Asanblada guztiak "* kristau infidelak edo garai guztietako fededunak. kristau garaiko Jainkoaren epai zuzena *adulterio espiritualaren aurka aplikatuko da .*

Bere irudi sinbolikoan, <sup>4</sup> 8. kapituluko *tronpetak aita santuaren adulterioa* eta hura onartzen zuten monarkikoen adulterioa zigortzeko programatutako " *tribulazio handiaren* " ekintza berresten du . *Eguzkia , argi jainkotiarra, ilargia , erlijio katoliko iluna eta izarrak , erlijio-jendeak, 1793an eta 1794an Frantziako iraultzaileen ateismoaren jazarpenaren ondorioz herenetan edo, partzialki, kolpatzen dira .*

Protestante baketsuei zuzendutako mezua amaieran, Espirituak armen erabileraren gaitzespena berresten du, gogoratu zazpigarren milurteko zeruko epaiketa garaian prestatutako azken epaiketarako baino ez dela hautatua mendekatuko dela. Hortaz, ez dago bere burua mendekatzeko baimenik, zeruko epai honen aurretik, non orduan epaituko dituen bere jazarleak, Jesukristorekin, eta haien heriotza-zigorraren epaian parte hartuko duen. " *Burdinezko haga batekin gobernatuko ditu, buztinezko ontziak hausten diren bezala* ". Epai honen xedea azken epaiaren bigarren heriotzara kondenatutako errudunen sufrimenduen denbora zehaztea izango da. 29. bertsoak aipatzen du: *goizeko izarra . " Eta emango diot goizeko izarra "*. Adierazpen honek eguzkia izendatzen du, jainkozko argiaren irudia. Irabazlea jainkozko argian sartuko da eternitaterako. Baina betiko testuinguru honen aurretik, termino honek datorren bosgarren gutuna prestatzen du. *Goizeko izarra* 2 Pedro 1:19-20-21-n aipatzen da: " *Eta are seguruago eusten dugu hitz profetikoa , zeinari ondo egiten duzuen kasua, toki ilun batean distira egiten duen lanpara bati bezala, harik eta eguna argitzen da eta goizeko izarra igotzen da zure bihotzetan; lehenik zeuek zeuek jakinik ez dagoela Eskrituraren profeziarik interpretazio pribatuko objektu izan daitekeela, zeren ez baitzen gizakiaren borondatez profeziarik ekarri, baina Espiritu Santuak bultzatua da gizakiak Jainkoarengandik hitz egin duena . Bertso honek hitz profetikoaren garrantzia azpimarratzen du, datorren aroaren testuingurua Dan. 8:14 profetizatutako jainkozko dekretuaren aplikazioan sartzeak espiritualki baldintzatutako duelako. " *2300ak arte eta santutasuna aldarrikatuko da* ". Baina*

garai hartan, bertso hau itzulpenean baino ez zen ezagutzen: " 2300 arratsalde eta goizera arte eta santutegia garbituko da ". Itzulpen honetan ere, Jainkoaren mezua bera zen, baina ez hain zehatza, forma honetan interpretatu zitekeen munduaren amaiera iragartzen zuela Jesukristo gure Jauna eta Salbatzailearen aintzan itzultzean. Jainkoak William Miller protestante amerikarra erabili zuen 1843ko udaberrian eta 1844ko udazkenean fedearen bi adventista burutzeko. Daniel 12:11-12 irakasten digunez, bi data horien artean, 1843an, jainkozko dekretuak protestante erorietatik alde egiten du. Jesukristok eskainitako justizia salbatzailea; ez baitute jada Jainkoak eskatzen duen santutasun berriaren estandarra betetzen. Jesusen justizia betikoa da, baina Jesusek berak hautatutako egiazko hautetsiei bakarrik mesede egiten die, eta hau, denbora guztietan eta munduaren amaiera arte.

Hemen, *Tiatira* eta *Sardes artean* , 1843ko udaberriko lehen egunean, Dan.8:14 dekretua indarrean sartzen da eta Espirituak data horretako kristauei zuzendutako mezuetan ezagutuko ditugu horren ondorioak.

### **Apokalipsia 3: Batzarra 1843az geroztik - kristau fede apostolikoa berrezarri**

#### **5. aroa : Sardes**

#### **Jesukristok 1843ko udaberriko eta 1844ko urriaren 22ko epaiketa adventisten ondoren emandako epaia.**

1. bertsoa: " *Idatzi Sardesko kongregazioko aingeruari : Hau dio Jainkoaren zazpi izpirituak eta zazpi izarrak dituenak: Badakit zure lanak. Badakit bizirik zaudela uste duzula, eta hilda zaudela. »*

“ *Sardes* ” garaiak, bosgarren gutunaren gaiak, bi portaera kristau protestante azaleratuko ditu, kontrakoak egotzita: eroritakoari, zeinari Jesusek esaten diona: “ *Bizirik zaudela kontsideratzen zara eta hilda zaude* ”; eta hautetsiei, 4. bertsoan: « *Jantzia zuriz jantzita ibiliko dira nirekin, duin direlako* ». Bere bi mezuen edukiak bezala, “ *Sardis* ” izenak esanahi bikoitza du, zeinaren esanahi guztiz kontrakoak diren. Greziar erro honen ideia nagusiak gordetzen ditut: harri konbultsiboa eta preziatua, heriotza eta bizitza. Grimacing eta konbultsiboa barre sardonikoa definitzen du; grekoz, sardonioa ehiza sare baten goiko soka da; sardina arraina da; eta kontrako zentzuan, sardoa eta sardonixa harribitxiak dira; sardonix kalzedonia marroi bariatate bat izanik. Gutun honen hasieran, Jesusek bere burua " *Jainkoaren zazpi izpirituak eta zazpi izarrak dituen* " bezala aurkezten du, hau da, Espirituaren santuketa eta zazpi aroetako bere zerbitzarien aurkako epaia. Dan.12an bezala, hilketa ibaiaren gainean dago, fede adventistaren proba, eta hemen bere epaia ematen du. Kontuan izan dezagun norberaren solaskidea zentzu kolektiboan bat dela adierazten duen familiartasuna. Norma protestante osoa dagokio. Jesusek *Tiatirako mezuan* adierazitako salbuespen protestanteari amaiera ematen dio . “ *Zama* ” berria (fededun errebeldeek ulertzen duten bezala) orain inposatu eta eskatzen da. Erromako igandeko praktika utzi eta larunbateko larunbatarekin ordezkatu behar da.

Dan.8:14 dekretu honek 321eko martxoaren 7tik Konstantino <sup>1.a</sup> enperadoreak ezarritako egoerari buelta ematen dio. 1833an, 1844 baino 11 urte lehenago, izar iheskorren etengabeko zaparrada baten bidez, gauerditik 5ak arte iraun zuen eta Estatu Batuetan zehar ikusgai, Jainkoak kristau protestanteen erorketa izugarria irudikatu eta profetizatu zuen. Interpretazio honetaz konbentzitzeko, Jainkoak zeruko izarrak erakutsi zizkion Abrahami, esanez: " *Hala izango dira zure ondorengoak* ". 1833ko izarren erorketak, beraz, Abrahamen ondorengo honen erorketa izugarria iragarri zuen. Zeruko zeinu hau 6. <sup>zigiluaren</sup> gaian aipatzen da Apoc.6an: 13. Jesusek esan zuen: " *Bizirik zaudela esaten da eta hilda zaude* ". Berak hitz egiten duenak, beraz, Jainkoa irudikatze ospea du, eta xehetasun hori protestantismoari dagokio, bere Erreformen sinetsita, Jainkoarekin adiskidetu dela uste baitu. Jainkozko epaia erortzen da: " *Zure lanak ezagutzen ditut* ", " *eta hilda zaude* ". Jainko berarengandik, Juez andiarengandik, dator juizio au. Protestanteak epaiketa hau baztertu dezake, baina ezin die ihes egin haren ondorioei. 1843an, Daniel 8:14 dekretua indarrean sartu zen eta ez da espero kristaurik ez jakitea Jainko biziaren legea. Ezjakintasun hori, Pedro apostoluak 2 P. 1, 19-20-n gure arreta osoa ematera gomendatzen digun Bibliako hitz profetikoarekiko mespretxuari zor zaio: « *Eta are eta seguruago eusten dugu hitz profetikoa, zeinari ongi egiten duzuenari. arreta jartzea, leku ilun batean distiratzten duen lanpara bati bezala, eguna argitu arte eta goizeko izarra zure bihotzetan altxatzen den arte; jakitea lehenik zeuek, Eskrituraren profeziarik ezin dela interpretazio pribatuko objektu izan.* » Itun berriko Bibliako testu guztien artean oharkabean igarota, bertso hauek, bereziki 1843tik aurrera, bizitzaren eta heriotzaren arteko aldea egiten dute.

2. bertsoa: « *Izan zaitez adi, eta indartu hiltzear dauden hondarrak; izan ere, ez ditut zure obrak **perfektu aurkitu** ene Jainkoaren aurrean.* »

Santutasunaren estandar berria betetzen ez badute, protestantismoaren " *gainerakoak* " " *hil egingo dira* ". Zeren, Jainkoak bi arrazoiengatik kondenatzen du. Lehenengoa Danen dekretua indarrean sartzeak gaitzetsitako Erromako igandeko praktika da.8:14; bigarrena, hitz profetikoaren interesik eza da, izan ere, Jainkoak Adventisten esperientziaren bidez emandako ikasgaia kontuan hartu gabe, ondorengo protestanteek beren aitaengandik jasotako errua eramango dute. Bi puntuetan, Jesusek esan zuen: « *Ez ditut aurkitu zure obrak perfektu ene Jainkoaren aurrean* ». " *Nire Jainkoaren aurrean* " esanez, Jesusek protestanteei gogorarazten die Jainkoaren hatzak idatzitako hamar manamenduen araua, salbatuko dituen Semearen alde mespretxatzen duten Aita. Eredutzat eman zuen bere fede guztiz esanekoa, ez dauka zerikusirik fede protestantearekin, pekatu katoliko ugariren oinordekoa, besteak beste, lehendabizi, lehen eguneko asteko atsedena. Salbamenaren atea betirako ixten da erlijio-arau protestante kolektiboan, " *seigarren zigiluaren* " " *izarrak* " erortzen dira.

3. bertsoa: " *Gogoratu, beraz, nola jaso eta entzun zenuen, eta gorde eta damu. Begiratzen ez baduzu, lapurra bezala etorriko naiz, eta ez duzu jakingo zer ordutan etorriko naizen zure gainera.* »

*Gogoratu* " aditz honek iraganeko lanen gaineko gogoeta kritikoa dakar. Baina benetan aukeratutakoak bakarrik dira aski xumeak beren lanak kritikatzeko. Gainera, " *gogoratu* " agindu honek " *gogoratu* " gogoratzen du zazpigarren

eguneko atsedean saildua agintzen duen laugarren aginduaren hasieran. Hemen berriro ere, bikoitza, protestantismo ofiziala gonbidatzen da William Millerrek 1843ko udaberrian eta 1844ko udazkenean zabaldutako mezu profetikoei eman zien harrera berraztertzerako, baina baita Jainkoaren 10 aginduetatik <sup>4</sup> testuari ere. 1843az geroztik bekatu mortalean egin duela. Jesukristorekin hausturaren ondorioz larriena formulatzen da: « *Ikusten ez baduzu, lapurra bezala etorriko naiz, eta ez duzu jakingo zer ordutan etorriko naizen zure gainera.* » Ikusiko dugu nola 2018az geroztik, mezu hau errealitate bizi bat bihurtu den. Beilarik gabe, damurik gabe eta damuaren fruiturik gabe, fede protestantea behin betiko hil da.

4. bertsua: « *Hala ere, gizon batzuk dituzu Sardesen, beren jantziak kutsatu ez dituztenak; nirekin ibiliko dira [jantzia] zuriz, merezi dutelako.* »

Santutasun berri bat sortuko da. Mezu honetan, Jesusek " *gizon gutxi batzuen*" existentziaren testigantzarekin konformatzen du, kopuruen artean zegoen Ellen.GWhite-ri agerian utzitako xehetasunen arabera, 50 gizon bakarrak jaso zuten Jainkoaren onospena. " *Gizon gutxi* " hauek, banan-banan onartuak eta bedeinkatuak diren gizon-emakumeak izendatzen dituzte, Jaunaren itxaropenaren arabera beren fedearen testigantza emateko. Jesusek esan zuen: « *Hala ere, gizon batzuk dituzu Sardesen, beren jantziak kutsatu ez dituztenak; eta nirekin ibiliko dira [jantzi zuriz], merezi baitute* ». Nork eztabaida dezake Jesukristok berak aitortutako duintasuna? 1843 eta 1844ko fede proben garaileei, Jesusek betiko bizitza eta lurreko aitortza osoa agintzen die, *Filadelfiatik* datorren mezuan forma ofiziala hartuko duena. " *Arropa* " zikintzea gizakien jokabide askeri egotzen zaio. " *Jantzia* " Jesukristok egotzitako zuzentasuna izanik, kasu honetan " *zuria* ", bere zikintasunak zuzentasun horren galera adierazten du protestanteen kanpamentu tradizionalarentzat. Hemen, aitzitik, zikintzerik ezak Jesukristoren " *betiko zuzentasunaren* " egozpenaren jarraipena adierazten du *Dan.9:24aren arabera*. Laster, larunbataren ezagutzak eta praktikak emango die benetakoa santutasuna, Jesukristoren emandako justiziaren fruitu eta seinale. Hautu zuhur eta adimentsu honek laster betiko bihurtuko ditu datorren 5. bertsoko " *jantzi zuriek* " irudikatzen duten santuifikazioan eta zeruko loriatzean. Espirituak " *errugabe* " izendatuko ditu: " *eta haien ahoan ez zen gezurrik aurkitu, errugabeak baitira (Ap.14:5)*". Aurkituko dute, " *guztiekin bakea eta santuifikazioa, zeina gabe haragiak ez du Jauna ikusiko* ", Pauloren arabera, Heb.12:14. Zehazki, " *jantzi zuri* " hauek erromatarren igandeko praktikak osatzen duten bekata kentzearen forma hartuko dute. Bi aldiz leialki itxaron zutelako, haren lekuan, bere onspenaren seinale, Jainkoaren zigilua ematen die larunbatez, bere zuzentasuna gordetzen duten Jaunaren hautetsiak zuritzera datorrena. Horrela burutu zen "santutegiaren garbiketa", Daniel 8:14 garai hartan itzuli zen moduan. Begirada horren azpian, 1844ko urriaren 23tik aurrera, Jesusek zeruko ikuskeran eman zien garaile hautatuei leku santutik lurreko santutegiko toki santuenera igarotzearen irudia. Horrela gogoratu zuen ilustrazioan, gurutzean hiltzen zen unean, bere hautetsien bekata barkatu zen, horrela " *barkazio eguna* ", hebreerazko " *Yom kippur* " betez. Gertaera hau jadanik gertatuta, ikuskeraren ekintza berritzeak Jesusen heriotzak lortutako betiko justiziaren lehen lorpena zalantzan jartzea baino ez zuen egin nahi. Literalki, Jainko sortzailearentzat frogatutako fedea ez den Sardesko eroritako jendearentzat lortzen dena. Bi

arrazoierengatik, Jainkoak arbuiaitu ditzake bere egia profetiko aldarrikatuarekiko maitasun faltagatik eta 1843az geroztik Daniel 8:14 dekretua indarrean jarrita 1843az geroztik bete den larunbateko transgresioagatik.

5. bertsoa: " *Garaitzen duena soineko zuriz jantziko da horrela; Ez dut haren izena ezabatuko bizitzaren liburutik, baina aitortuko dut haren izena ene Aitaren aurrean eta bere aingeruen aurrean.* »

Jesu-Kristok berrerostutako hautetsia izaki esanekoa da, Jainko sortzaileari, on, jakintsu eta justuari bere bizitza eta betikotasuna zor diola kontzientea. Hau da bere garaipenaren sekretua. Ezin du berarekin eztabaidatu, esaten eta egiten duen guztia onartzen duelako. Era berean, bera da bere Salbatzailearen poza, ezagutzen duena eta bere izenez deitzen duena, mundua sortu zenetik, non bere jakintzaz ikusi zuenetik. Bertso honek erakusten du nola erlijio faltsuen aldarrikapen faltsuak alferrik eta engainagarriak diren horiek egiten dituztenentzat ere. Azken hitza Jesukristorena izango da, denei esaten diena: " *Ezagutzen ditut zure lanak* ". Lan hauen arabera, bere artaldea banatzen du, bere eskuinaldean, *bere ardiak jarritz*, eta bere ezkerrean, *ahuntz errebeldeak* eta *azken epaiketaren bigarren heriotzaren sutara zuzendutako otso amorratzaileak*.

6. bertsoa: " *Belarria duenak, entzun dezala Espirituak elizei esaten duena!* »

Bakoitzak Espirituaren hitz profetikoak literalki entzuten baditu, aitzitik, berak inspiratzen eta hezitzen dituen bere hautetsiak bakarrik ulertu dezakete haien esanahia. Espirituak egitate zehatzei egiten die erreferentzia, denbora historikoan burutuak, aukeratutakoak, beraz, historia erlijioso eta laikoaz interesatu behar du, eta testigantza, laudorio eta profezien istorioez osaturiko Bibli osoa.

Oharra : 3. bertsoan, Jesukristok esan zion eroritako protestanteari: " *Gogoratu, beraz, nola jaso eta entzun duzun, eta zaindu eta damutu. Ez baduzu begiratzen, lapurra bezala etorriko naiz, eta ez duzu jakingo zein ordutan etorriko naizen zuregana* ». Aitzitik, irabazleen oinordekoentzat, 2018ko udaberritik hona, mezu hau eraldatu da: "Ikusten baduzu, ez naiz lapurra bezala etorriko, **eta jakingo duzue** zein ordutan etorriko naizen **zuengana**". Eta Jaunak bere promesak bete ditu, gaur 2020an, bere hautetsiak 2030eko udaberrirako agerian utzi zuen bere benetako itzuleraren dataren berri izan zuenetik. Baina, fede protestantea zehaztasun hori baztertzeraz kondenatuta dago, gordeta, bakarrik, Jesusen bidez, bere hautetsiari. Zeren zerbitzari gaiztoekiko duen jokabidea ez bezala, « *Jaunak ez du ezer egiten profeten zerbitzariari abisatu gabe* » Amo.3:7.

#### **6. aroa:** Filadelfia

#### **Adventismoa misio unibertsalean sartzen da**

1843 eta 1873 artean, larunbateko jainkozko larunbata, Jainkoak agindutako benetako zazpigarren eguna, Zazpigarren eguneko adventismoaren aitzindariak 1863az geroztik deitzen zen Amerikako erlijio-erakunde kristau ofizial baten forma hartu zuten: "Zazpigarrena". eguneko Eliza Adventista. Dan.12:12an prestatutako irakaspenarekin bat etorriz, Jesusen mezua larunbateko atsedendian santututakoei zuzentzen zaie, 1873. urteko datan. Aldi berean,



hautetsi hauek Dan 12ko doatasunaz baliatzen dira :12: “ *Zorionekoa 1335 egun arte itxaroten duena!* ”.

### **1843tik ezarritako estandar berriak unibertsal bihurtu ziren 1873an**

7. bertsoa: “ *Idatzi Filadelfiako kongregazioko aingeruari : Hau dio Santuak, Egiatzkoak, Dabiden giltza duena, irekitzen duena eta inork ixten duena, itxi eta inork itxiko ez duena :* »

*Filadelfia* " izenaz , Jesusek bere Aukeratua erakusten du. Hark esan zuen: « *Horregatik ezagutuko dute jende guztiak ene dizipuluak zaretela, elkarrenganako maitasuna baduzue. Joan 13:35* ” *Eta hau da Filadelfiaren kasua, zeinaren sustrai greziarrak esan nahi duten: senide-maitasuna. Konposatzen duten hautetsiak hautatu ditu, haien fedea proban jarriz, eta garaile hautentzat, bere maitasunak gainezka egiten du. Mezu honetan bere burua aurkezten du, esanez: « *Hau dio Santuak, Egiatzkoak* ». *Santua* , 1843ko udaberriaz geroztik indarrean sartu den Danen dekretuak Sabbath eta hautatuen santifikazioa eskatzen duen garaia delako. *Egia* , ordu profetiko honetan, egiaren legea berrezartzen da; Jainkoak kristauak 321eko martxoaren 7az geroztik zapaldutako bere 4. <sup>aginduaren</sup> santutasuna berraurkitzen du. Berriro dio: “ *Dabiden giltza duenak* ”. Hauek ez dira San Pedroren giltzak Erromaren jabe gisa aldarrikatuak. “ *Dabiden giltza* ” “ *Dabiden semeari* ” dagokio , Jesus berari, pertsonalki. Inork ezin du betiko salbazioa eman, giltza hau “ *sorbaldan* ” bere gurutze moduan eramanez lortu baitzuen , Isa.22:22 dioenez: “ *Haren sorbalda gainean jarriko dut etxeko giltza. Daviden: irekitzen denean, inork ez du itxiko; ixten denean, inork ez du irekiko* ». Bere oinazearen gurutzea izendatzen duen giltza hau, bertso hau betetzeko, hemen irakurtzen dugu: “ *irekitzen duena, eta inork ez du itxiko, itxiko duena, eta inork ez du irekiko* ”. Salbamenaren atea Zazpigarren Eguneko Adventismoa eraikitzeke irekita egon da eta erromatar igandeko erlijiozaleentzat itxita egon da 1843ko udaberriaz geroztik. Aurkeztutako doktrina-egiei men egitea onartu dutelako eta beren fedearekin ohore egin dutelako profetikoki bere hitza, Espiritua. Jesusek esan zien *Filadelfiako garaiko santuei* : « *Ezagutzen ditut zure lanak. Hara, botere gutxi duzulako, eta nire hitza bete eta nire izena ukatu ez duzulako, ate ireki bat jarri dizut zure aurrean, inork itxi ezin dezakeena* ». Erlijio talde txiki hau 1863az geroztik bakarrik zen ofizialki. Baina 1873an, Battle Creek-en egindako biltzar orokor batean, Espirituak ate misiolari unibertsal bat ireki zion, Jesusen benetako itzulera arte iraungo zuena. Inork ez du eragotziko eta Jainkoak zainduko du. Kontuan izan behar dugu Jesusek egiazko santuen artean ikusten duen on orok ere definitzen dituela fede protestantea 1843an erori zenaren arrazoiak. Mezu hau 3. bertsoan Jesusek *Sardeseko* eroriei zuzentzen dienaren kontrakoa da , zeren eta. zuzendutako lanak berez alderantzikatzen dira.*

### **Rev.7 hazten diren 12 tribuak**

8. bertsoa: “ *Ezagutzen ditut zure lanak. Begira, zeren botere gutxi daukazun, eta nire hitza bete eta ez duzu nire izena ukatu, ate irekia jarri dizut zure aurrean, inork itxi ezin dezakeena.* »

Garai hartako aukeratua ongi epaitzen da Jesusek justizia gisa egozten dizkion lanengatik. Bere “ *botere txikiak* ” 4. bertsoa “ *gizon gutxitan* ”

oinarritutako taldearen jaiotza berresten du. 1873an, Jesusek adventistei bere itzuleran aurrera egiten ari zirela iragarri zien, udaberrian irekiko den zeruko ate irekiaren sinboloarekin. 2030ean, hau da, 157 urtean. Ondoko mezuan, Laodiceari zuzendutakoan, Jesus ate honen aurrean egongo da, eta horrela bere itzuleraren hurbileko hurbiltasuna adieraziko du: « *Hara, atean jartzen naiz eta jotzen dut. Norbaitek nire ahotsa entzuten badu eta atea irekitzen badu, harengana sartuko naiz eta harekin afalduko naiz, eta bera nirekin.* Ap. 3:20 »

### **Juduei kristau-federako sarbidea onartzen zaie**

9. bertsoa: “ *Hara, Satanasen sinagogakoetatik ematen dizuet, juduak direla eta ez direla, baina gezurra esaten dutenak; huna, etorriko ditut, eta zure oinetara adoratuko ditut, eta jakin ezazu maite zaitudala.* »

Benetako juduen arraza eta haragiaren arabera Adventist taldean sartu izana aipatuz, bertso honek larunbateko atsedena berrezartzen du; Igandea jada ez da haien konbertsiorako oztopo. Zeren 321az geroztik, haren abandonatzeak ere izan du ondorioa judu zintzoek kristau fedea hartzea eragozte. Arrazako juduei buruz zuen epaia ez zen Pauloren iritzi pertsonala, lekuko leiala; Jesukristorena izan zen Apokalipsi honetan baieztatzen duena, jada Apokalipsia 2:9, juduek kalumniatu eta *Smirna garaiko erromatarrek jazarritako bere zerbitzari zuzendutako mezuan* . Kontuan izan arrazako juduek Adventisten estandarrean kristau salbazioa aitortu beharko dutela Jainkoaren graziaz etekina ateratzeko. Adventismo unibertsalak bakarrik darama 1873az geroztik **gordailu ofizial eskusiboa** bihurtu den argi jainkotiarra. Baina kontuz! Argi hau, bere doktrina eta bere mezuek Jesukristoren jabetza eskusiboa dira; inork eta ezein erakunde ezin dio haren bilakaerari uko egin haien salbazioa arriskuan jarri gabe. Azken bertso honetan, Jesusek " *maite zaitudala* " esaten du. Horrek esan nahi al dezake bedeinkapen-aldi honen ondoren, agian ez zuela gehiago maitatuko? Bai, eta hori izango da " *Laodicea* " ri egotzitako mezua esanahia .

### **Jainkoaren aginduak eta Jesusen fedea**

10. bertsoa: “ *Pazientziaren hitza nigan gorde duzulako, nik ere gordeko zaitut lur ezagunean etorriko den probako orduan, lurtean bizi direnak probatzeko.* »

Pazientzia terminoak Daniel 12:12-n aipatzen den itzarote adventistaren testuingurua berresten du: “ *Zorionekoa itxaroten duena , eta mila hirurehun eta hogeita hamabost egun arte iristen dena!* ". Proba " *lurtearen biztanleen* " fedeari dagokio , " *lur ezaguna* " bizi den hau da, Jesukristo Jainko sortzaileak aitortua. Giza borondatea probatzera dator eta bertso honen “ *lur ezaguna* ” izendatzen duen kanpamendu “ekumenikoaren” espiritu errebeldea azaltzera dator .

Promesa honek Jesus lotzen du erakundeak hasierako fedearen kalitatea gordetzeko baldintzarekin bakarrik. Mezu adventistak bertso honetan profetizatutako azken proba unibertsalaren garaira arte jarraituko badu, ez da zertan erakunde-forma batean izango. Mehatxua ondoko 11. bertsoko mezu honetan dabilelako, ordura arte guztiz positiboa eta Jainkoak bedeinkatua. Jesusen promesa 2030ean bizirik geratu zen ondorengoei buruzkoa izango da. Garai hartan, 1873ko egiazko hautetsiak " *Jaunarengan* " lotan geratuko dira

Apokalipsiak 14:13ren arabera: " *Eta zerutik ahots bat entzun nuen esaten: Idatzi : Zorionekoak hemendik aurrera Jaunaren baitan hiltzen diren hilak! Bai, dio Espirituak, beren lanetatik atsedean dezatela, zeren beren obrek jarraitzen diete. »* Hau da, beraz, Jesu-Kristok Aukeratu eredugarri honi emandako bigarren dohatsua. Baina Jesusek bedeinkatzen duena obrek erakusten duten jokabidea da. " *Philadelphia* " -ren oinordekoek zintzo erreproduzituko dituzte, 2030ean, bere obrak, bere fedea, zeruko Jainkoak eman zizkion egiaren onarpena hark eman zizkion azken moldeetan; aldaketa handiak jasango dituztelako jainkozko planaren ulermena perfektua izango den amaierara arte.

### **Jesukristoren promesa adventista eta bere abisua**

11. bertsoa: " *Laster etortzen naiz . Eutsi daukazunari, inork zure koroa har ez dezan. »*

*Laster nator* "mezua adventista motakoa da. Jesusek horrela berresten du beste edozein erlijio-aitorpen baztertzea. Aintzan itzultzeko itzaropena munduaren amaiera arte egongo da, bere benetako hautetsiak identifikatzen dituen irizpide nagusietako bat. Baina gainerako mezuak mehatxu handia dakar: " *Eutsi daukazunari, inork ez dezan zure koroa har dezan. »*Eta nork har dezake bere koroa, bere etsaiak baizik? Haren ondorengoek, beraz, identifikatu beharko dituzte lehenik, eta egin ez dutelako, beren izpiritu humanistaren biktimak, haiekin aliantza egingo dute, 1966tik aurrera.

12. bertsoa: " *Garaitzen duena, zutabe bihurtuko dut nire Jainkoaren tenpluan, eta ez da inoiz aterako; Haren gainean idatziko dut ene Jainkoaren izena, eta ene Jainkoaren hiriaren izena, zerutik ene Jainkoarengandik jaisten den Jerusalem berria, eta ene izen berria. »*

Garaileei eskainitako azken bedeinkapen-hitzetan, lortutako salbamenaren irudi guztiak biltzen ditu Jesusek. " *Nire Jainkoaren tenpluko zutabea*" esan nahi du : nire egia nire Batzarrean, Hautetsietan, eramateko euskarri sendoa. " *...eta ez da aterako gehiago* ": bere salbazioa betikoa izango da. " *...; Haren gainean idatziko dut nire Jainkoaren izena* ": Edeneko galdutako Jainkoaren izaeraren irudia grabatuko dut harengan. " *...eta nire Jainkoaren hiriaren izena* ": Apokalipsia 21ean deskribatutako Hautetsien gorespenean parte hartuko du. " *... nire Jainkoarengandik zerutik jaisten den Jerusalem berriarena,* ": " *Jerusalem berria* " Jainkoaren aingeru zerukoan antzera zeruko bihurtu diren hautetsi loriatuen bilketaren izena da. Apokalipsiak 21 harri bitxi eta perla irudi sinboliko batean deskribatzen du, Jainkoak lurretik berrerostutakoarekiko sentitzen duen maitasunaren indarraren lekukotasuna erakusten duena. Lur berrituetara jaisten da bere tronua bertan ezartzen duen Jainkoaren aurrean betiko bizitzera. " *... eta nire izen berria* ": Jesusek bere izenaren aldaketa lurreko naturatik zeruko naturara igarotzearekin lotzen du. Salbatutako hautetsiak, bizirik edo berpiztuta geratuz, esperientzia bera biziko du eta zeruko gorputza jasoko du, loriatua, ustelgaitza eta betikoa.

Bertso honetan, Jainkoarekin konparatzearen irmotasuna justifikatzen da Jesus bera hautetsiek bere jainkozko alderdian aurkitzen dutelako.

13. bertsoa: " *Belarria duenak, entzun dezala Espirituak elizei esaten duena!* »

Hautatutakoak ulertu zuen ikasgaia, baina bera da uler dezakeen bakarra. Egia da mezu hau berarentzat bakarrik prestatu zela. Mezu honek baieztatzen du agerian utzitako misterioen interpretazioa eta ulermena bere zerbitzariak probatzen eta aukeratzen dituen Jainkoaren araberakoa dela soilik.

**itxaropen <sup>adventistaren</sup> mezuari uko egiteagatik.**

“**Laster** etorriko naiz . *Eutsi daukazunari, inork zure koroa har ez dezan* ». Ai, orduko adventismo ofizialarentzat, amaiera urruti dago oraindik, eta denboraren nekearekin, 150 urte geroago, fedea ez da bera izango. Jesusen abisua justifikatua zegoen baina ez zen ohartu, ezta ulertu ere. Eta 1994an, erakunde adventistak eraginkortasunez galduko du bere " koroa ", Ellen G. Whitek, Jesukristoren mezulariak, bere "Lehenengo Idatziak" liburuan "Lehenengo ikuspegia" kapituluan, profetizatutako azken "argi handia" baztertuz. , 14. eta 15. orrialdeetan: Ondoko testua orrialde hauetatik ateratakoa da. Gainera, berari buruz zehazten dut Adventistaren lanaren destinoa profetizatzen duela **eta bere baitan laburbiltzen duela 3 Apoc.ko hiru Batzarrak aurkeztutako irakaspen guztia: 1843-44 Sardes , 1873 Filadelfia , 1994 Laodicea .**

**Adventismoaren patua**  
**Ellen G. White-ren lehen ikuskeran agertu zen**

“Familia gurtzean otoitz egiten nuen bitartean, Espiritu Santua nire gainean gelditu zen, eta iluntasuneko mundu honen gainetik gero eta gehiago altxatzen nintzela zirudien. Mundu honetan geratu ziren nire anaia adventistak ikusteko alde egin nuen, baina ezin izan nituen aurkitu. Orduan ahots batek esan zidan: "Begira berriro, baina pixka bat gorago". Gora begiratu nuen, eta bide aldapatsu eta estu bat ikusi nuen, mundu honen gainetik. Horra joan ziren adventistak hiri santurarantz. Haien atzetik, bidearen hasieran, argi bizi bat zegoen, aingeruak esan zidan gauerdiko oihua zela. Argi horrek bidearen luzera osoa argitzen zuen, oinak estropezu egin ez zitezen. Jesus haien buruan ibili zen haiek gidatzeko; eta berari begiratzen zioten bitartean, seguru zeuden.

Baina laster batzuk nekatu egin ziren eta hiria oraindik oso urrun zegoela eta hara lehenago heltzea pentsatu zutelaren esan zuten. Orduan Jesusek bultzatu zituen bere eskuineko beso loriatsua altxatuz, eta hortik argi bat ateratzen zen Adventistengan zabaldu zen. Oihu egin zuten: «Aleluia! »Baina haietako batzuek arbuiatu egin zuten argi hori, esanez ez zela Jainkoa gidatu zituena. Haien atzean argia itzali zen azkenean, eta iluntasun sakonean aurkitu zuten. Estropezu egin eta bistatik galdu zuten helburua eta Jesus, gero bidetik erori eta beheko mundu gaiztoan sartu ziren. ".

Jainkoak Ellen Gould-Harmon gazteari emandako lehen ikuspegi honen istorioak profetia kodetua osatzen du, Daniel edo Apokalipsiarenak bezain baliotsua den. Baina horretaz etekina ateratzeko, zuzen interpretatu behar dugu. Beraz, azalpena emango dut.

esapideak ezkongaiaren etorreraren iragarpena adierazten du "Hamar Birjinen parabolan" Mateo 25:1-tik 13. Kristoren itzuleraren zain egotearen proba 1843ko udaberrian eta 1844ko udazkena lehen eta bigarren lorpena izan zen; elkarrekin, bi itxaropen horiek denboran aurrera egiten ari ziren "Zazpigarren eguneko adventisten" taldearen "atzean" jarritako istorioaren "lehen argia" adierazten dute, Jesukristok bedekaturiko bide edo bidetik. Adventist aitzindariak, 1844. urtea munduaren amaieraren data eta hitz profetikoak garai hartako hautetsiei proposa ziezaien azken data biblikoa irudikatzen zuen. Azken data hori gaingiduta, Jesusen itzuleraren zain geratu ziren, hurbila zela pentsatuz. Baina denbora pasa zen eta Jesus oraindik ez zen itzuli; ikuskerak sorrarazten duena esanez: "hiria oso urrun zegoela eta hara lehenago heltzea pentsatu zutela"; hau da, 1844an edo data horretatik gutxira. Gainera, etsipenak irabazi zituen 1980. urtearen inguruan eszenan sartu nintzen arte, **hirugarren itxaropen adventista eraikitzen duen argi berri eta loriatsu hau jaso nuen arte** . Oraingoan Jesusen itzulera **1994ko udazkenean ezarri da** . Zalantzarik gabe, mezu honen aldarrikapenak Frantzia Valence-sur-Rhône kokatutako adventismo unibertsalaren mikrokosmos bati baino ez zion egin. Frantziako hego-ekialdeko herri txiki honetarako Jainkoak aukeratzeak badu bere azalpena. Hantxe hil zen Pio VI.a Aita Santua atxilotuta 1799an, Apoc. 13:3-n profetizatutako gertakaria betez. Gainera, Valentzia izan zen Jainkoak Frantziako lurretan bere lehen eliza adventista ezarri zuen hiria. Hortaz, horra ekarri zuen bere azken argi loriatsu jainkotiarra eta 2020aren amaieran, dokumentu honetan aurkeztu ditudan bere azken errebelazio preziatuenak etengabe eta zintzoki jaso izana berresten dut. Valentziar mikrokosmos adventistak etapa unibertsal gisa balio zuen, gure arrebaren Ellenek ikuskeran azken argi loriatsuari buruzko zatia betetzeko. Ikuspegi honek agerian uzten digu Jesusek Valentziako bizitako esperientziari buruz egiten duen epaia, hamar birjinen parabolaren hirugarren betetze bat. Jesusek benetako adventista aitortzen du aurkeztutako argiarekiko duen jokabideagatik. Benetako Adventistak bere poza adierazten du "Aleluia!" » ; Espirituak bedekaturik, bere ontzia olio bete zuen. Alderantziz, adventista faltsuek "arrokeriaz arbuiatzen dute argi hau". Jainkozko argiaren arbuio hori hilgarria da haientzat, Jainkoak erreakzio negatibo horren aurka ohartarazi baitzituen bere mezulariari zuzendutako mezu inspiratuetan; lanpararen "argia" sortzen duen olio kenduta ontzi huts bihurtuko dira. Saihestezina den ondorioa iragartzen da: "atzean zegoen argia itzaltzen amaitzen da"; adventismoaren oinarritzko oinarria ukatzen dute. Jesusek bere printzipioa aplikatzen du: « *Duenari, duenari, emango zaio, eta ugari izango du, baina ez duenari, duenari ere kenduko zaio.* Matt.25:29. "...helburua eta Jesus bistatik galduta amaitu zuten", Kristoren itzulera iragartzen duten mezu adventistekiko edo, "Adventista" izenean jasotako mugimendu adventistaren helburua ukatzen dute; "Gero bidetik erori eta azpian zegoen mundu gaiztoan hondoratu ziren", 1995ean ofizialki protestanteen aliantza eta ekumenismoaren alde egin zuten. Horrela galdu zuten Jesus, eta fede adventistaren helburua zen zerurako sarrera. Dan.11:29, " *hipokritak* " eta " *mozkorrak* " -en arabera elkartu ziren , Jesusek Matt.24:50-n iragarri zuen bezala; obraren hasieran erakutsitako gauzak.

Gaur egun, hitz profetiko hauek bete dira. 1844. urteen artean egin ziren, "atzean kokatutako lehen argiaren data" eta 1994 artean, Frantzian ezarri zen lehen eliza adventistak baztertu zuen argi profetiko handiaren data, Valence-sur-Rhône herrian, Jainkoak. bere erakustaldirako erabilia. Gaur egun, adventismo ofiziala ekumenismoaren "iluntasun sakonean" dago egiaren etsaiekin, protestanteekin eta katolikoekin.

## 7. aroa : Laodicea

### Adventismo instituzionalaren amaiera - hirugarren itxaropen adventistaren arbuioa.

14. bertsoa: " *Idatzi Laodiceako kongregazioko aingeruari : Hau dio Amenek, lekuko leial eta egiazkoak, Jainkoaren sorreraren hasiera:* "

*Laodicea* zazpigarren eta azken aroaren izena da; Adventismo instituzionalaren bedeinkapenaren amaierarena. Izen honek bi erro greko ditu "laos, dikéia" eta horrek esan nahi du: "pertsonek epaitua". Nire aurretik, adventistek itzuli zuten: "juizioko jendea", baina erakundeak ez zekien epaiketa honekin hasiko zenik, 1 Pedro 4:17k dioen bezala: " **Hau baita epaiketa etxearekin hasiko den unea. Jainkoa.** Orain, gurekin hasten bada, zein izango da Jainkoaren ebanjelioa betetzen ez dutenen amaiera? » Jesusek bere burua aurkezten du esanez: « *Hau dio Amenek, lekuko leial eta egiazkoak, Jainkoaren sorkuntzaren hasiera:* « Amen hitzak hebreeraz esan nahi du: egiaz. Joan apostoluaren testigantza arabera, Jesusek askotan erabili zuen (25 aldiz), bi aldiz errepikatuz, hasieran, bere adierazpenen aurretik. Baina erlijio-praktika tradizionalan, otoitz edo adierazpenen amaierako puntuazio terminoa bihurtu da. Orduan maiz interpretatzen da katolizismotik heredatutako "hala izan dadila" zentzuan. Eta Espirituak kontzeptu hau erabiltzen du " *egiatan* " Amen hitzari zentzu bikoitza guztiz justifikatua emateko . *Laodicea* Jesusek argi handia eskaintzen duen ordua da amaierako denborarako prestatutako profeziak guztiz argitzeko. Irakurtzen ari zaren lana horren froga da. Jesusen eta erakunde adventista ofizialaren arteko haustura eragingo duena bere argiari uko egitea da. Aukera logiko eta justifikatu batean, Jainkoak, 1980 eta 1994 artean, Adventismoaren ereduaren ereduko fede-proba baten mende jarri zuen, protestanteen galera eta aitzindari Adventisten bedeinkapena eragin zuena. Proba jadanik 1843ko udaberrirako iragarritako Jesusen itzuleraren fedean oinarritzen zen, gero 1844ko udazkenerako. Nire txanda, 1983tik aurrera, 1994rako Jesusen itzuleraren iragarkia partekatzen hasi nintzen, erabili nuenez. " *bost hilabete* " *Apokalipsiako* " *bosgarren tronpeta* " mezuan aipatua : 5-10. Gai hau 1844ko protestantismoaren madarikazioari egotzita, aipatutako " *bost hilabeteko* " epeak, hau da, 150 urte errealak, 1994ra eraman zuen. Jesukristoren itzulera soilik ikusirik aldi honen amaiera markatzeko, eta Jainkoak partzialki itsututa. testuaren xehetasun batean, jainkozko egiazat nuena defendatu nuen. Abisu ofizialen ondoren , erakundeak nire kaleratzea 1991ko azaroan eman zuen; hau, oraindik hiru urte falta ziren bitartean nire iragarkiak frogatu eta ukatzeko. Beranduago, 1996 inguruan, argi geratu zitzaidan esperientzia honen benetako esanahia.

Jesusek “ *Laodiceari* ” gutunean esandako hitzak bete berri ziren eta zentzu zehatza hartzen zuten orain. 1991rako, adventista epelek ez zuten egia 1873an bezainbeste maite. Mundu modernoak ere ahuldu egin ditu haien limurtuz eta haien bihotzak irabaziz. “ *Efeso* ” garaian bezala, *adventismo ofizialak* “ *lehen maitasuna* ” galdu du . Eta Jesusek « *kandela eta koroa kentzen dizkio* », bera ere ez baita gehiago merezi. Gertaera hauen argitan, mezua argiz argi bihurtzen da. “ *Amen* ” hitzak egia osoa eta harreman dohatsu baten amaieraren eskaera berresten du. “ *Lekukoa fidela eta egiazkoa* ” arbuiazen du hautetsi infidel eta gezurra. “ *Jainkoaren sorkuntzaren printzipioa* ”, beraz, sortzailea, duingabearen adimena kolektiboki ixtera eta bere aukeratutakoena banaka irekitzera dator Genesiaren istorioan jasotako eta ezkutuan dauden egietara. Aldi berean, “ *Jainkoaren sorreraren printzipioa* ” gogoratuz “ *Amen* ” hitzarekin lotzen duena , Espirituak Jesukristoren azken itzulera oso hurbila berresten du: “ **berehala** ”. Hala ere, 36 urte igaroko dira oraindik 1994 eta 2030 artean, lurrean gizateriaren amaieraren data.

### **Epeltasun hilgarria**

15. bertsoa: “ *Ezagutzen ditut zure lanak. Badakit ez zarela ez hotza ez beroa. Hotza edo beroa izan zaitezten!* »

Helbide informala erakundeari zuzenduta dago. Hau aitarengandik seme eta alaba oinordetzan jasotako erlijioen fruitua da, non fedea tradizional, formalista, errutina eta berriaren beldur bihurtzen den; Jesusek bedeinkatu ezin duen egoera berarekin partekatze hainbeste argi berri duenean.

16. bertsoa: “ *Beraz, epela zarenez, eta ez hotz ez bero, botako zaitut nire ahotik.* »

Behaketa Jesusek 1991ko azaroan egin zuen, bere mezua zeraman profeta erakunde ofizialak kargutik kendu zuenean. 1994ko udaberrian, oka egingo da, Jesusek iragarri zuenez. Horren froga berak eman zuen, 1995ean, Eliza Katolikoak antolatutako aliantza ekumenikoan sartuz, non protestante errebeldeekin bat egin zuen, orain haien madarikazioa partekatzen baitu.

### **Ondare espiritualean oinarritutako ilusio engainagarriak**

17. bertsoa: “ *Aberatsa naiz, aberastu naiz eta ezeren beharrik ez daukat esaten duzulako, eta ez dakizulako dohakabea, miserablea, pobrea, itsu eta biluzik zarela* ” .

“... *aberatsa* ”, 1873an izan zen Adventist Hautatua, eta Ellen G. White-ri emandako errebelazio ugariak gehiago aberastu zuten espiritualki. Baina maila profetikoa, garai hartako interpretazioak azkar zaharkitu ziren, zuzen pentsatu zuen James Whitek, Jaunaren mezulariaren senarrak. Jesukristok, Jainko biziak, bere profeziak diseinatu zituen haien azken betetze perfektu eta akatsik gabe. Horregatik, denboraren poderioz, munduari aldaketa izugarriak ekarriz, jasotako eta irakatsitako interpretazioak behin betiko zalantzan jartzea justifikatzen du. Jaunaren bedeinkapena gordeta dago; Jesusek esan zuen: “ *nire lanak azkenera arte gordeko dituenari* ”. Hala ere, 1991n, argia baztertu zuen data, amaiera urrun zegoen oraindik. Beraz, adi egon behar zuen Jaunak berak aukeratutako bideetatik proposatutako edozein argi berriri. Zer kontrastea erakundearen ilusioen eta Jesusek ikusi eta epaitzen duen egoeraren artean! Aipatu termino guztien artean, “

*biluzik* ” hitza da instituzio baterako larriena, esan nahi baitu Jesusek bere betiko justizia kendu zuela bertatik, bere ahoan dago, heriotza epaia eta azken epaiketaren bigarren heriotza; 2 Kor. 5:3-n idatzitakoaren arabera: “ Beraz, etxola honetan intziri egiten dugu, gure zeruko etxea jantzi nahian, jantzita eta biluzik aurkitzen bagara . »

### **Lekuko fidel eta egiazkoaren aholkua**

18. bertsoa: " *Aholkatzen dizut sutan probatutako urrea erostea niregandik, aberastu zaitezten, eta jantzi zuriak, jantzi zaitezten, eta zure biluztasunaren lotsa ager ez dadin, eta salbamendu bat zure gantzutzeko. begiak, ikus dezazun.* »

1991ko aurkikuntzen ondoren, erakundeak oraindik hiru urte zituen bere bidea konpontzeko eta etorri ez zen damuaren fruitua ekoizteko. Eta aitzitik, eroritako protestanteekin dituen loturak sendotu egin dira 1995ean aliantza ofizial bat argitaratu arte. Jesus egiazko fedearen merkatari eskusibo gisa aurkezten du, probako “*suz probatutako urrea* ”. Elizaren gaitzespenaren froga aitzindariak “*duin* ” zuten “*jantzi zurien* ” *faltan agertzen da* Apoc.3:4-n. Konparazio honen bidez, Jesusek 1994 baino lehen, “*Laodicea* ” ko adventistak 1843 eta 1844 daten aurrekoaren berdina den itxaropen adventista baten mende jarri zituela adierazten du; hiru esperientzietan fedea probatzeko, 1844an “*Sardes* ” adventistei zuzendutako mezuan azaltzen den bezala . Jarrera errebelde itxian, erakundeak ezin izan zuen ulertu zer errieta egiten zion Jesusek; “*itsua* ” zen , Jesusen lurreko ministerioko fariseuak bezala. Beraz, ezin izan zuen ulertu Kristoren “*prezio handiko perla* ” erosteko gonbidapena Matt.13:45-46 Jainkoak eskatzen duen betiko bizitzaren estandarraren irudia definitzen duen Apokalipsiako 18. bertso honetan .

### **Dei errukitsua**

19. bertsoa: “ *Maite ditudan guztiak, errieta egiten eta zigortzen ditut. Izan zaitez, beraz, gogotsu eta damu.* »

*maite* dituenentzat da zigorra bota arte. Egindako deia, damutzeko gonbidapena, ez zen kasurik egin. Eta maitasuna ez da heredatzen, duintasunaren bidez irabazten da. Erakundea gogortu eta gero, Jesusek banakako dei bat egiten die zeruko bokaziorako hautagaiei esanez:

### **Dei unibertsala**

20. bertsoa: “ *Hara, atean jartzen naiz eta jotzen dut. Norbaitek nire ahotsa entzuten badu eta atea irekitzen badu, harengana sartuko naiz eta harekin afalduko naiz, eta bera nirekin* ».

*atea* ” hitza Rev.3:8-n agertzen da, hemen Rev.3:20-n, Rev.4:1-n eta Rev.21:21-n. Rev.3:8 gogorarazten digu *ateak* ireki eta ixten dutela sarbidea. Horrela, Kristori, bere justiziarri eta bere graziari sarbidea irekitzen edo ixten duten fede-proben sinbolo bihurtzen dira.

20. bertso honetan, “*atea* ” hitzak hiru esanahi ezberdin baina osagarri hartzen ditu. Jesus bera seinalatzen du: “*Ni naiz atea* . Joan 10:9”; *zeruko atea ireki zen* Apokalipsia 4:1: “*Ate bat ireki zen zeruan.* » ; eta Jesusek jotzera



datorren giza-bihotzaren *atea* gonbidatzeko aukeratutakoari bere bihotza ireki dezan bere maitasunaren froga emateko.

Nahikoa da bere izakiak bere bihotza agerrarazitako egiari irekitzea bera eta bere jainkozko sortzailearen artean elkartasun intimo bat posible izan dadin. Afaria partekatzen *da* arratsaldean, gaua eguneko lanari amaiera emateko. Gizadia laster sartuko da gau mota honetan " *non jada inork ezin duen lan egin*". (Joan 9:4).» Graziaren denboraren amaierak betirako izoztuko ditu gizakien, gizonen eta emakumeen berdin arduratsuak eta haragi mailan hertsiki osagarriak diren azken aukera erlijiosoak.

mezuarekin alderatuta , aukeratutakoa *Laodiceako garaian dago* , Jesukristoren itzuleraren hurbilean. " *Atea irekia zeruan* " Mezu honen jarraipena gisa irekiko da Rev.4:1.

### **Espirituaren azken exhortazioa**

Irabazle indibidualari, Jesusek honako hau esaten dio:

21. bertsoa: " *Garaitzen duenari, emango diot nire tronuan nirekin esertzea, garaitu eta nire Aitarekin bere tronuan eseri nintzen bezala.* »

Horrela iragartzen du mezu honi jarraitzen dion zeruko epaiketaren jarduera eta zein izango den Rev.4 gaia. Baina promesa honek benetan hautatutako irabazle batekin bakarrik konprometitzen du.

22. bertsoa: " *Belarria duenak, entzun dezala Espirituak elizei esaten duena!* »

*Letren* " gaia porrot instituzional berri honekin amaitzen da. Azkena, hemendik aurrera, argia gizon inspiratu batek eramango duelako, gero taldetxo batek. Banaka transmitituko da pertsona batetik bestera eta Internet bidez, Jesusek berak zuzenduko duena bere hautetsiak bere azken egiak hedatzearen iturrira eramanez, bere pertsona jainkotierra bezain sakratua. Honela, lurreko edozein tokitan dagoen: « *Entzun beza belarria duenak Espirituak batzarrei esaten diena!*». »

Hurrengo gaiak sainduak burututako gaiztoen epaiketaren milurteko zerukoa izango du testuinguru gisa. Irakasgai osoa 4., 11. eta 20. Apoc.etan sakabanatuta dauden irakaspentetan oinarritzen da. Baina 4. Apk.ak argi eta garbi baieztatzen du lurreko Aukeratuaren azken garaiari kronologikoki jarraitzen duen jarduera honen zeruko testuingurua.

## **Apokalipsia 4 : Zeruko Epaia**

1. bertsoa: " *Honen ondoren begiratu nuen, eta hara, ate bat ireki zen zeruan. Entzun nuen lehen ahotsak, tronpeta-hotsa bezala, hitz egiten zidana, esan zuen: Gora hona, eta erakutsiko dizut hemendik aurrera zer gertatuko den*

Esanez: " *Entzun nuen lehen ahotsa, tronpeta-hotsa bezala* ", Espirituak " *Laodizear* " garai honetako mezua bezala definitzen du Joan 1:10ean eraman zuena: " *Espirituan nengoen. Jaunaren egunean, eta nire atzean ahots ozen bat entzun nuen, tronpeta-hotsa bezala* ». *Laodicea da, beraz, bere amaiera " Jainkoaren egunak* " markatzen duen garaia , bere itzulera loriatsu handiarena.

Bere hitzetan, Espirituak gogor onartzen du gai honen segidaren ideia *Laodicearen mezuarekin* . Garrantzitsua da argitze hori, erakundeak inoiz ezin izan baititu aurkari zeruko epaiaren doktrina frogatu. Gaur egun, horren froga ematen dut, Ap.2 eta 3. Apokalipsiaren letren *mezuei erantsitako* datei zuzenki zehazteari esker . deabruari eta gizon errebeldeei beren lurreko " *munduaren erreinuaren gaineko agintea* " kendu zien. Ap. 14ko " *uzta* " -rekin, bere hautetsiak zerura eraman ditu eta harekin batera hildako gaiztoen iraganeko lurreko bizitza epaitzeko zeregina enkargatzen die. Orduan, " *garaitzen duenak nazioak gobernatuko ditu burdinazko haga batekin* " Apokalipsia 2:27an iragarri bezala. Jazartzaileak, ni bezala, haiek gordetako patuaz ziur baleude, ez dago dudarik euren jokabidea aldatuko luketela. Baina, hain zuzen ere, edozein abisu alde batera uzteko nahi sutsua da ekintza txarretara eramaten dituen eta horrela prestatzen ari dira, eurentzat, egungo lurreko baldintzetan erreproduzitu ezin den zigorrik okerrena. Itzul gaitezen, bada, 4. kapitulu honen testura. « *Entzun nuen lehen ahotsak, tronpeta-hotsa bezala, eta mintzatu zitzaidanak, esan zuen: Zatoz hona, eta erakutsiko dizut hemendik aurrera zer gertatuko den* ». Joanek Apokalipsiako 10. bertsoari egiten dio erreferentzia: " *Espirituan nengoen Jaunaren egunean, eta nire atzetik ahots ozen bat entzun nuen, tronpeta baten antzekoa* ". Kristo aintzan itzuleraren gai hau 7. bertsoan aipatzen da, non idatzita dagoen: " *Hona, hodeiekin dator. Eta begi guztiek ikusiko dute, zulatu zutenek ere; eta lurreko leinu guztiak negar egingo dute haren gatik. Bai. Amen!* » Hiru testu hauen iradokitako loturak baieztatzen du Jesus Jaunaren itzuleraren eguneko azken testuinguru loriatsua, bere hasita hautatuak eta bere aingeru fidelek *Mikel ere deitua*. Jesusen ahotsa *tronpeta batekin alderatzen bada* , zeruko da, armadaren soinu-tresna hau bezala, bere zeruko armada aingeruarren buruan, Jesusek bere tropak jotzen dituelako borroka hasteko. Gainera, *tronpeta baten antzera* , bere ahotsak ez du utzi bere hautetsiei ohartarazteko abisua emateko, berak bekaturia eta heriotza konkistatu zituen bezala konkistatzeko prestatzeko. " *Tututa* " hitz hau gogoratuz , Jesusek bere Apokalipsi guztiaren gairik misteriotsu eta garrantzitsuena erakusten digu. Eta egia da bere azken zerbitzarientzat gai honek eliminazio proba bat ezkutatu zuela. Hemen, Rev.4: 1-n, deskribatutako eszena osatugabea da, heriotzatik salbaterako datorren bere aukeratutakoei soilik zuzenduta dagoelako. Testuinguru honetan gaiztoen jokabidea Apokalipsia 6:16an deskribatuko da termino adierazgarri hauetan : " *Eta esan zieten mendiei eta haitzei: Erori zaitetze gure gainera, eta ezkutatu gaitzazu eserita dagoenaren aurrean. tronua, eta bildotsaren haserrearen aitzinean; ecen heldu da haren hasarrearen egun handia, eta nor egon daiteke?* » Galdera honi esekita, itxuraz, erantzunik gabe, Jainkoak 7. kapitulan aurkeztuko du aurre egin dezaketenak jarraitzen dituen: 144.000 zenbakiaz sinbolizatutako hautetsi zigitatua, 12 karratuko multzoa, edo 144. Baina berak bizirik geratu zen hautatua bakarrik. Kristoren bueltan bertan jardun. Orain, 4. Apoc.ren testuinguru honetan, zerurako

harrapaketak Abeletik hildako hautetsiei dagokie ere, Jesusek berpiztuko baititu haien fedeagatik agindutako saria emateko: betiko bizitza. Era berean, Jesusek Joani esan zionean: « *Igo hona!* », Espirituak irudi honen bidez baino ez du aurreikusten Jesukristoren odolez erredimitutako hautatu guztien Jainkoaren zeruko erreinurako igoera. Zerura igoera honek giza lurreko izaeraren amaiera markatzen du, hautatuak Jainkoaren aingeru fidelen antzera berpizten dira, Jesusen Matt.22:30 irakaspenaren arabera. Haragia eta bere madarikazioa amaitu dira, atzean uzten dituzte damurik gabe. Hain da desiragarria giza historiako une hau, non Jesusek etengabe gogoritzen duela bere errebelazioan Danieletik. Lurra bezala, gizakiagatik madarikatua, egiazko hautetsiek beren askapena nahi dute. 2. bertsoak Rev.1:10etik kopiatua dirudi; izan ere, Espirituak sendoago berresten du Jainkoaren proiektuaren historiako gertaera berari erreferentzia egiten dioten bien arteko lotura, bere " *egun handian* " itzuleran Apoc.16:16 profetizatua.

2. bertsoa: " *Berehala espirituan egon nintzen. Eta hara, tronu bat zegoen zeruan, eta tronuan bat eseri zen* ».

Joanen esperientzian bezala, hautetsiak " *zerura* " igotzeak " *espirituan gozatzen ditu* " eta gizakientzat betiko eskuraezin geratzen den zeruko dimentsiora proiektatzen dira, Jainkoa bertan erreinatzen baita eta ikusgai dagoelako.

3. bertsoa: " *Eseri zenak jaspe eta sardoniz harri baten antza zuen; eta tronua esmeralda bezalako ortzadar batez inguratuta zegoen* .

Han aurkitzen dira Jainkoaren tronuaren aurrean, zeinean Jainko sortzaile bakarra esertzen den loriatsu. Zeruko aintza deskribaezina hau, hala ere, gizakiak sentikorrak diren harri bitxiak adierazten dute. " *Jaspe harriek* " oso alderdi eta kolore desberdinak hartzen dituzte, horrela natura jainkotiarraren aniztasuna irudikatuz. Kolore gorria, " *sardoina* " antza du. " *Ortzadarra* " gizakiak beti harritu dituen fenomeno naturala da, baina oraindik ere bere jatorria gogoratu behar dugu. Jainkoak gizateriari uholdearen urekin berriro ez suntsitzeko hitzeman zion itunaren seinale zen, Gen.9: 9tik 17ra. Gainera, euriak eguzkiarekin topo egiten duen bakoitzean, Jainkoaren irudi sinbolikoa, ortzadarra, bere lurreko izakiak lasaitzen agertzen da. Baina uren uholdea gogoraraziz, Pedrok gogorarazten du " *su eta sufre uholde* " bat dagoela jainkozko planean (2Pet.3:7). Hain zuzen, " *su-uholde* " suntsitzaile honen aurrean, Jainkoak antolatzen du, bere zeruan, gaiztoen epaiketa, zeinen epaile izango diren hautetsiak eta Jesus, haien Berreroslea.

4. bertsoa: " *Tronuaren inguruan hogeita lau tronu ikusi nituen, eta tronuetan hogeita lau zahar eserita, jantzi zuriz jantzita, eta beren buruan urrezko koroak* ".

Hona hemen, bada, *24 agurek sinbolizatuta*, bi aro profetikoaren erredimituak honako printzipio honen arabera agertu ziren: 94 eta 1843 artean, 12 apostoluen fundazioa; 1843 eta 2030 artean, " *12 tribuetako* " Israel "Adventista" espiritualak " *Jainkoaren zigiluarekin* " zigilatu zuen, 7. egunean Sabbath Apo.7-n. Konfigurazio hori berretsiko da, Apokalipsia 21ean, " *zerutik jaisten den Jerusalem Berriaren* " deskribapenean, lur berritan finkatzeko; " *12 tribuak* " " *12 ate* " bidez irudikatzen dira " *perla* " moduan. Judizioaren gaia Apokalipsia 20:4an definitzen da, non irakurtzen dugun: " *Eta tronuak ikusi nituen; eta han eserita zeudenei epaitzeko ahalmena eman zitzaion* . *Eta ikusi nituen Jesusen*

*testigantzagatik eta Jainkoaren hitzagatik burua moztu zutenen arimak, eta piztia ez haren irudia gurtu ez zutenena, eta marka bekokian eta beren aldean jaso ez zutenena. eskuak. Bizitu ziren, eta Kristorekin errege izan ziren mila urte ».* Hautetsien erreinua epaileen erreinua da. Baina nor epaitzen dugu? Apoc.11:18 erantzuna ematen digu: “ *Herriek haserre zeuden; eta heldu da zure haserrea, eta heldu da hildakoak epaitzeko eta zure zerbitzariak profetak, sainduak eta zure izenaren beldur direnak, txikiak eta handiak, saritzeko eta lurra suntsitzen dutenak suntsitzeko* ». Bertso honetan, Izpirituak amaierako denborarako agerian utzitako hiru gairen segida gogoratzen du: " *seigarren tronpeta* " " *nazio haserrean* " *gatik*, " *azken zazpi izurriteen* " *garaia* " *etorri da zure haserrea* " eta " *mila urteko* " zeruko epaiketa , " *hilak epaitzeko garaia heldu da* ". Bertsoaren amaierak gaiztoak suntsituko dituen *suzko eta sufre aintziraren azken epaiketaz beteko den azken programa ezartzen du. Bigarrenean* denek hartuko dute parte *Berpizkundea proposatu zuen*, " *mila urteen* " amaieran , Apokalipsia 20:5-en arabera: " *Gainontzeko hildakoak ez ziren biziberritu mila urte bete arte* ". Espirituak gaiztoen definizioa ematen digu: " *lurra suntsitzen dutenak* ". Ekintza honen atzean Dan.8:13 aipatzen den " *bekatu suntsitzailea edo suntsitzailea* " dago ; lurreko eriotza eta desolazioa eragiten duen bekatua ; 538 eta 1798 artean kristautasuna erromatar aita santu-erregimen ankerrari Jainkoa eraman zuena; 2021ean edo ondoren gizonen heren bat sute nuklearrera entregatzen duena. Inork ez zuen imajinatuko, 321eko martxoaren 7az geroztik, egiazko zazpigarren eguneko Sabbath santuaren transgresioak horrenbeste ondorio izugarri eta tragiko ekarriko zituenik. 24 *zaharrenak* Daniel 8:14 dekretuaren mailan bakarrik bereizten dira, Jesukristoren odol berberak salbatzen dituelako komunean. Horregatik, Apokalipsia 3:5-en arabera, duin aurkituta, denek janzen dituzte " *jantzi zuriak* " eta fedearen guduan garaileei agindutako " *biziaren koroa* "-n, Apokalipsia 2:10ean. *Koroen* " *urreak* " sinbolizatzen du epaiketan garbitutako fedea 1 Pet.1:7ren arabera.

4. kapitulu honetan, " *eserita* " terminoa 3 aldiz agertzen da. 3 zenbakia perfekzioaren sinboloa izanik, Espirituak zazpigarren milurtekoko epaiketaren gai hau konkistatzaileen gainerako perfektuen zeinupean jartzen du, idatzita dagoen bezala: « *Eseri nire eskuinaldean zure etsaiak zure oinen aulki bihurtu arte.* » Sal.110:1 eta Matt.22:44. Bera eta eserita daudenak **atseden daude** eta irudi honen bidez, Espirituak ondo aurkezten du, zazpigarren milurtekoa, Sabbath edo atsedean handiak profetizatu zuen bezala, sorkuntzatik, gure asteko zazpigarren eguneko atsedean santuarekin.

5. bertsoa: " *Tronotik ateratzen dira tximistak, ahotsak eta trumoiak. Tronuaren aurrean suzko zazpi lanparak erre dira, Jainkoaren zazpi izpirituak direnak* ».

" *Tronotik ateratzen* " diren agerpenak zuzenean Jainko sortzaileari egozten zaizkio. Exo.19:16 dioenaren arabera, fenomeno hauek jadanik markatu zuten, hebrear herriaren izuan, Jainkoaren presentzia Sinai mendian. Iradokizun honek, beraz, gogorarazten du Jainkoaren hamar manamenduek hildako gaiztoen epaiketa ekintza honetan izango duten papera. Oroigarri honek, iraganean bere izakien heriotza saihestezina izateko arriskuan ikusezina, bere izaera aldatu ez duen Jainkoa arriskurik gabe ikusten duela bere hautetsi berpiztu eta goretsiek

berpiztuek. **Kontuz! Orain interpretatutako esaldi labur hau mugarri bihurtuko da Apokalipsia liburuaren egituran. Agertzen den bakoitzean, irakurleak ulertu behar du profeziak zazpigarren milurtekoaren epaiketaren hasierako testuingurua gogora ekartzen duela, zeina Jainkoaren esku-hartzetuzuzen eta ikusgaiak Migel Jesukristorengan markatuko duen.** Honen bidez, liburu osoaren egiturak kristau garaiaren ondoz ondoko ikuspegiak eskainiko dizkigu esamolde nagusi honek bereizitako gai ezberdinetan: “ *tximistak, ahotsak eta trumoiak zeuden* ”. Rev.8:5-n aurkituko dugu non “ *lurrikara bat* ” gakoari gehitzen zaion. Jesukristoren betiko zeruko interzesioaren gaia tronpeten gaitik bereiziko du . Ondoren, Rev.11:19-n, “ *txingorra indartsua* ” gehituko zaio giltzari. Azalpena Rev.16:21 agertuko da non “ *txingorra handi* ” honek Jainkoaren azken zazpi izurriteetatik zazpigarrenaren gaia ixten duen . Era berean, “ *lurrikara* ” 16:18an “ *lurrikara handia* ” bihurtzen da. Gako hau funtsezkoa da Apokalipsia liburuko irakaspenak kudeatzen ikasteko eta bere egituraren printzipioa ulertzeko.

Gure 5. bertsoa itzuliz, ohartzen gara, oraingoan “ *tronuaren aurrean* ” jarrita, “ *suzko zazpi lanparak piztuta* ” daudela. “ *Jainkoaren zazpi izpirituak* ” sinbolizatzen dituzte . “ *zazpi* » santutzea sinbolizatzen du, hemen, Jainkoaren Espirituarena. Bizitza guztia biltzen duen bere Espirituaren bitartez Jainkoak bere izaki guztiak kontrolatzen ditu; haietan dago, eta “ *bere tronuaren aurrean* ” jartzen ditu, aske sortu baitzituen, haren aurrean. “ *Zazpi lanparak* ” irudiak jainkozko argiaren santifikazioa sinbolizatzen du; bere argi perfektu eta biziak iluntasun aukera guztiak ezabatzen ditu. Zeren ez dago iluntasunerako lekurik erredimituen betiko bizitzan.

6. bertsoa: “ *Oraindik tronuaren aurrean dago kristalezko itsaso bat, kristala bezalakoa. Tronuaren erdian eta tronuaren inguruan, begiz betetako lau izaki bizidun daude aurrean eta atzean* ”.

Espirituak bere hizkuntza sinbolikoan hitz egiten digu. Zer den “ *aurretik tronua* ” bere zeruko izakiak izendatzen ditu epaiketari lagundu baina parte hartzen ez dutenak. Kopuru handietan, hauek *itsaso* baten itxura hartzen dute, zeinaren izaera garbitasuna hain garbia den, non *kristalarekin* alderatzen baitu . Hau da Jainko sortzaileari leial mantendu diren zeruko eta lurreko izakien oinarritzko izaera. Orduan Espirituak Jainkoari dagozkion beste sinbolo bati dei egiten dio, *tronuaren erdian* , eta beste munduetako eta beste dimentsioetako bere zeruko izakiak *tronuaren inguruan ; inguruan, tronuan* eserita dagoen Jainkoaren begiradapean sakabanatutako izakiak izendatzen ditu . “ *Lau izaki bizidun* ” esamoldeak izaki bizi-maila unibertsalari egiten dio erreferentzia. *Begien* ugaritasuna jendetza hitzarekin justifikatzen da, eta haien posizioak “ *aurrean eta atzean* ” hainbat gauza sinbolizatzen ditu. Lehenik eta behin, *izaki bizidun horiei* norabide anitzeko eta dimentsio anitzeko itxura ematen die . Baina espiritualkiago, “ *aurretik eta atzean* ” esamoldeak Sinai mendian, harrizko bi mahaien lau aurpegietan, Jainkoaren hatzarekin grabatutako lege jainkotiarriari egiten dio erreferentzia. Espirituak bizitza unibertsala lege unibertsalarekin alderatzen du. Biak dira harriari, haragian edo espirituetan grabatzen dituen Jainkoaren lana, bizimodu perfektuaren estandarra bera ulertzen eta maite duten bere izakien zorionerako. Begi ugari hauek pasioz eta errukiz ikusten eta

jarraitzen dute lurrean gertatzen ari dena. 1 Kor. 4:9-n, Paulok hauxe dio: “ *Jainkoak, iruditzen zait, egin gaituela, apostoluak, gizakien azkenak, nolabait heriotzara kondenatu, munduarentzat ikuskizun izan garenez, aingeruei eta gizonei* ”. Bertso honetako " *mundua* " hitza greziar "kosmos" da. Dimentsio anitzeko mundu gisa definitzen dudana kosmos hau da. Lurrean hautatuak eta haien guduak Jesukristok agerian utzitako maitasun jainkotiar berarekin maite dituzten ikusle ikusezinak jarraitzen dituzte. Beren pozarekin pozten dira eta negar egiten dutenekin negar egiten dute, borroka gogorra eta mingarria delako. Baina kosmos honek mundu sinesgabea ere izendatzen du erromatar herria bezala, beren aretoetan kristau fidelak hiltzearen ikusle.

5. Apokalipsiak zeruko ikusleen hiru talde hauek aurkeztuko dizkigu: *lau izaki bizidunak, aingeruak eta zaharrek* , guztiak garaile, Jainko sortzaile handiaren begirada maitagarriaren azpian batu dira betierekotasunerako.

*Begi ugari " lege jainkotiarrarekin* lotzen duen lotura Jainkoak hamar manamenduen legeari ematen dion " *testigantza* " izenean dago . Gogoratzen dugu lege hau Jainkoarentzat eksklusiboki gordeta zegoen "leku santuenean" eta gizakientzat debekatua izan zela "Barkazio Egune" jaian izan ezik. Legea Jainkoarengan geratu zen " *testigantza* " gisa eta bere " *bi taulak* " *bigarren esanahi bat emango die* Apoc. 11:3-n aipatzen diren " *bi lekuko* " sinbolikoei . » Ikasgai honetan, “ *begi ugari* ”-k lurreko gertakarien lekuko izan ziren lekuko ikusezin ugariaren existentzia erakusten du. Jainkozko pentsamenduan, lekuko hitza leialtasun hitzetik bereizezina da. “Martiro” bezala itzuli den “martus” hitz grekoak ezin hobeto definitzen du, Jainkoak eskatzen duen fideltasunak mugarik ez duelako. Eta, gutxienez, Jesusen "lekuko" batek bere hamar aginduen lege jainkotiaria errespetatu behar du, Jainkoak alderatu eta epaitzen duen.

### **JAINKO LEGEA profetizatzen du**

Hemen, parentesi bat irekitzen dut, 2018ko udaberrian jasotako jainkozko argia gogora ekartzeko. Jainkoaren hamar aginduen legeari dagokio. Espirituak ondoko argiztapenaren garrantziaz jabetzera eraman ninduen: « *Moises itzuli zen eta menditik jaitsi zen lekukotasunaren bi taulak eskuan zituela; taulak bi aldeetatik idatzita zeuden , alde batetik eta bestetik . Taulak Jainkoaren lana ziren, eta idazkera Jainkoaren idazkera zen, tauletan grabatua* (Exo. 32:15-16).» Hasieran harritu nintzen inork ez zuela inoiz kontuan hartu argipen hori, zeinaren arabera legearen jatorrizko taulak lau aurpegieta idazten ziren, hau da, “ *aurretik eta atzetik* ”-en “ *lau izaki bizidunen begiak* ” bezala . aurreko bertsoa aztertua. Insistentziaz aipaturiko argitze honek Izpirituak deskubritzen utzi zidan arrazoi bat zuen. Testu osoa jatorriz berdin eta orekatuta zegoen bi harrizko mahaien lau aldeetan banatuta. Lehenengoaren aurrealdean lehen agindua eta bigarrenaren erdiak erakusten zituen; bere bizkarrean bigarrenaren bigarren zatia eta hirugarrenaren osotasuna zituen. Bigarren mahaian, aurrealdeak laugarren agindua osorik erakusten zuen; bere atzeko aldean azken sei aginduak zekartzen. Konfigurazio honetan, ikus daitezkeen bi aldeek lehen agindua aurkezten digute eta bigarrena, erditik, eta laugarrena, zazpigarren eguneko atsedean sailduari

buruzkoa. Gauza hauei begirada batek santutasunaren seinale diren hiru agindu hauek nabarmentzen ditu 1843an, larunbata Jainkoak berreskuratu eta eskatu zuenean. Data horretan, protestanteak heredatutako igande erromatikoaren biktima izan ziren. Hala, bi taulen atzealdean Adventisten aukeraren eta protestanteen aukeraren ondorioak agertuko dira. Badirudi, larunbata errespetatu gabe, 1843az geroztik, hirugarren agindua ere urratu dela: " *Alferrik hartzen da Jainkoaren izena* ", literalki " *faltsu* ", Kristoren zuzentasunik gabe edo ondoren deitzen dutenek. 'galdu egin dira. Horrela berritzen dute Jainkoarena izatearen aldarrikapena Jesukristok gezur gisa agerrarazten duen juduek egindako akatsa Apokalipsia 3, 9an: « *Satanasen sinagogakoak, beren burua judu deitzen dutenak eta ez direnak, baina gezurra esaten dutenak.* ». 1843an, protestanteen kasua izan zen, katolikoekin oinordekoentzat. Baina hirugarren aginduaren aurretik, bigarrenaren bigarren zatiak agerian uzten du Jainkoak kontrako bi kanpamentu nagusien gainean ematen duen epaia. Erromatar katolizismoaren oinordeko protestanteei, Jainkoak honela dio: " *Jainko jeloskorra naiz, gorroto nautenen hirugarren eta laugarren belaunaldirainoko aitaren gaiztakeria zigortzen duena* " ; harentzat zoritxarrez, 1994an " *oka egin zuen* " *adventismo ofizialak haien patua partekatuko du*; baina, alderantziz, 1843tik 2030era arte bere Sabbath santua eta bere argi profetikoa gordeko duten santuei ere esaten die: " *eta mila belaunaldira arte erruki dutenak maite nautenekin eta nire aginduak betetzen dituztenekin* ". Aipatutako " *mila* " zenbakiak sotilki gogoratzen ditu Rev.20ko zazpigarren milurtekoko " *mila urteak* ", betierekotasunean sartu diren garaile hautatuen saria izango dena. Beste ikasgai bat ateratzen da. Jesukristoren Espiritu Santuaren laguntzaz kenduta, ondorioz, protestanteek eta adventistek 1843an eta 1994an Jainkoak segidan utzitako protestanteek ezin izango dituzte bete 2. taularen atzealdean idatzitako azken sei aginduak, aurrealdea barne. zazpigarren eguneko atsedean jainkotiarrari eskainia. Bestalde, atsedean horren begiraleek Jesukristoren laguntza lortuko dute gizakiak bere hurkoarekiko dituen betebeharrei dagozkien agindu hauek betetzeko. Jainkoaren obrek Moisesi lege-taulak lagatzean zentzu, eginkizun eta erabilera ezusteko bezain harrigarri bat hartzen dute amaierako garaian, 2018an. Eta larunbata berreskuratzeko mezua, horrela, Jesukristo Jainko Ahalguztidunak indartu eta berresten du.

Hona orain hamar manamenduak agertzen diren forma.

### **1. taula – Aurrealdea: errezetak**

Jainkoak bere burua aurkezten du

" *Ni naiz Jauna, zure Jainkoa, Egiptoko lurretik, morrontza etxetik atera zintuztena* ". (Jesu Kristok isuritako odol barkamenaren bidez salbatu eta bekatutik salbatu eta salbatutako hautetsi guztiak sartzen dira; *esklabutzaren etxea* bekatua da; deabruaren fruitu imitatua).

1. agindua: 538tik pekatu katolikoa, 1843tik protestantea eta 1994tik adventista)

" *Ez izan beste jainkorik nire aurrean* ".

2. agindua: 1. <sup>zatia</sup> pekatu katolikoa 538tik aurrera.

“ Ez egin zuretzako irudi landurik, ez irudirik, goian zeruan dauden eta behean lurrean dauden eta lur azpiko uretan daudenen. Ez makurtu haien aurrean, ez zerbitzatu; ”.

### 1. taula – Atzealdea: Ondorioak

2. <sup>mandamentua</sup> : 2. <sup>zattia</sup> .

“... Ni, YaHWéH, zure Jainkoa, Jainko jeloskor bat naiz, *ni gorroto nautenen hirugarren eta laugarren belaunaldira arte aitaren gaiztakeria zigortzen dudana (538tik katolikoak; 1843tik protestanteak; 1994tik adventistak).* ) eta *mila belaunaldi urrikaltzen nauena maite eta nire manamenduak betetzen dituztenei* . ( **Zazpigarren eguneko adventistak, 1843az geroztik; azkena, 1994az geroztik** ) .

3. agindua: katolikoek 538tik <sup>urratu zuten</sup> , protestanteek 1843tik eta adventistek 1994tik).

« Ez hartu gezurrezko Jaunaren zure Jainkoaren izena; izan ere, Jaunak ez du zigorrik gabe utziko bere izena gezurrez hartzen duena . »

### 2. taula – Aurrealdea: preskripzioa

4. agindua: 321az geroztik Kristau Batzarrak egindako transgresioa Dan.8:13ko " *bekatu suntsitzaila* " <sup>bihurtzen du;</sup> 538az geroztik sinesmen katolikoak eta protestanteak 1843az geroztik urratu ditu. Baina zazpigarren eguneko fede adventistak omendu du 1843 eta 1873az geroztik.

« Gogoratu larunbata, santu egiteko. Lan egin sei egun, eta egin zure lan guztia. Baina zazpigarren eguna da Jaunaren zure Jainkoaren larunbata, ez zuk, ez zure semea, ez zure alaba, ez zure gizona, ez zure neskamea, ez zure aberea, ez zure ateetan dagoen arrotza; Izan ere, sei egunetan egin zituen Jaunak zeruak, lurra, itsasoa eta haietan dagoen guztia, eta zazpigarren egunean atsedean hartu zuen ; »

**2. taula: Alderantziz: ondorioak** : Azken sei manamendu hauek kristau fedeak urratu ditu 321az geroztik; fede katolikoaren arabera 538tik; Fede protestanteak, 1843az geroztik , eta 1994ko fede adventista “ *okatuak* ”. Baina Jesukristoren Espiritu Santuak bedeinkaturiko zazpigarren eguneko fede adventistan errespetatzen dira, 1843 eta 1873az geroztik; “azkenak” 1994tik 2030era arte.

5. <sup>agindua</sup>

« *Ohoratu zure aita eta zure ama, zure egunak luzeak izan daitezen Jaunak zure Jainkoak ematen dizun lurrean.* »

6. <sup>agindua</sup>

« ~~Ez duzu hilko~~. *Ez egin hilketa* ”. (kriminal gaiztoaren hilketa motakoa edo erlijio faltsuaren izenean)

7. <sup>agindua</sup>

“ *Ez egin adulteriorik.* »

8. <sup>agindua</sup>

“ *Ez lapurtu.* »

9. <sup>agindua</sup>



« Ez egin hurkoaren kontrako testigantza faltsurik . »

10. <sup>agindua</sup>

« Ez gutiziatu hurkoaren etxea; ez ezazu gutiziatu zure hurkoaren emaztea, ez haren morroia, ez bere neskamea, ez bere idia, ez bere astoa, ez hurkoarena dena. »

Hemen ixten dut parentesi sublime eta ezinbesteko hau.

7. bertsoa: " *Lehen izaki biziduna lehoia bezalakoa da, bigarren izaki biziduna txahal bat bezalakoa da, hirugarren izaki bizidunak gizon baten aurpegia du, eta laugarren izaki biziduna hegan egiten duen arranoa bezalakoa da* ".

Esan dezagun berehala, hauek sinboloak besterik ez dira. Mezu bera Ezek.1:6-n aurkezten da deskribapenaren aldaketekin. Lau animalia berdin daude, bakoitza lau aurpegi ezberdinekin. Hemen, oraindik lau animalia ditugu, baina bakoitzak aurpegi bakarra du, ezberdina lau animalietan. Munstro hauek, beraz, ez dira benetakoak, baina haien mezu sinbolikoa sublimea da. Horietako bakoitzak betiko bizitza unibertsalaren estandar bat aurkezten du, ikusi dugunez, Jainkoari berari eta bere izaki unibertsal dimentsio anitzekoei buruzkoa. Bere jainkozko perfekzioan haragitu zena, bizitza unibertsalaren lau irizpide hauek, Jesukristo da, zeinaren baitan aurkitzen diren erregetza eta lehoiaren indarra *Judg.14* :18 arabera; *txahalaren* sakrifizio eta zerbitzu espiritua ; gizakiaren Jainkoaren irudia; eta *arrano hegalaria*ren zeruko kota gorenaren nagusitasuna . Lau irizpide hauek betiko zeruko bizitza unibertsal osoan aurkitzen dira. Izpiritu errebeldeek borrokatutako jainkozko proiektuaren arrakasta azaltzen duen araua osatzen dute. Eta Jesusek eredu perfektua aurkeztu zien bere apostoluei eta ikasleei bere etengabeko lurreko ministerioan; bere ikasleen oinak garbitzeraino, bere gorputza gurutziltzatzearen torturara entregatu baino lehen, haien ordeztu, " *txahal* " baten moduan, bere hautetsi guztien bekatuak barkatzera. Era berean, bakoitzak bere burua azter dezala, betiereko bizitzaren arau honen abnegazioa bere izaerarekin, nahiekin eta nahiekin bat datorren jakiteko. Hau da salbamen-eskaintzaren estandarra hartu edo baztertu beharrekoa.

8. bertsoa: " *Lau izaki bizidunek sei hegal dituzte bakoitzak, eta begiz beteta daude inguruan eta barruan. Ez dute egun eta gau esateari uzten: Santua, santua, santua da Jainko Jauna, Ahalguztiduna, zena, den eta etorriko dena!* »

Zeruko epaiketaren atzealdean, eszena honek Jainkoari leial jarraitzen duten izakiek zeruan eta lurrean etengabe aplikatzen dituzten printzipioak erakusten ditu.

Beste mundu batzuetako izakien zeruko gorputzek ez dute hegoen beharrik mugitzeko, ez baitaude lurreko dimentsioaren legeen menpe. Baina Espirituak gizakiak uler ditzakeen lurreko sinboloak hartzen ditu. Horiei " *sei hego* " egotziz , zeruko pertsonaiaren eta aingeruen zenbakia bihurtzen den 6 zenbakiaren balio sinbolikoa erakusten digu. Bekaturik gabe geratzen diren munduei eta Satan, aingeru matxinatua, lehen sortua izan zen aingeruei dagokie. Jainkoak "zazpi" zenbakia bere buruari bere errege "zigilu" pertsonal gisa esleitu ondoren, 6 zenbakia "zigilu" gisa har daiteke, edo deabruaren kasuan, "marka" bere

nortasunaren, baina partekatzen du. 6 zenbaki hau munduak garbi geratzen diren eta Jainkoak sortutako aingeru guztiak, onak eta txarrak. Aingeruaren azpian "5" izango den gizona dator, hau da, bere 5 zentzumenek, bere eskuko 5 hatzek eta bere oinetako 5 hatzek justifikatzen dutena. Jarraian, 4 puntu kardinalek, Iparraldea, Hegoaldea, Ekialdea eta Mendebaldea, izendatutako karaktere unibertsalaren 4. zenbakia agertzen da. Behean perfekzioaren 3 zenbakia, gero inperfekzioaren 2a eta batasunaren 1a edo batasun perfektua. Lau izaki bizidunen begiak " *inguruan eta barruan* " daude, eta gainera, " *aurretik eta atzean* ". Ezer ezin dio ihes egin Espiritu jainkozkoak bere osotasunean aztertzen duen zeruko dimentsio anitzeko bizitza unibertsal honen begiradari, bere jatorria beragan baitago. Irakaspen hau baliagarria da, zeren, gaur egungo lurrean, bekatuaren eta bekatarien gaiztakeria dela eta, "bere *baitan* " gordez , gizakiak bere hurkoaren aurka zuzendutako bere pentsamendu eta gaiztakeria ezkutatu ditzake. Zeruko bizitzan horrelakoak ezinezkoak dira. Zeruko bizitza kristala bezain gardena da gaiztakeria bertatik kanporatu zenetik, deabruarekin eta bere aingeru gaiztoekin batera, lurrera botata, Apokalipsia 12: 9ren arabera, Jesusek bekatuaren eta hildakoen aurka irabazi ondoren. Jainkoaren santutasunaren aldarrikapena bere perfekzioan (3 aldiz: *santua* ) burutzen dute mundu garbi horietako biztanleek. Baina aldarrikapen hau ez da hitzez gauzatzen; beren santutasun indibidualaren eta kolektiboaren perfekzioa da, obra iraunkorretan, haiek sortu zituen Jainkoaren santutasunaren perfekzioa aldarrikatzen duena. Jainkoak bere izaera eta izena agerian uzten ditu Apokalipsiak 1:8-n aipatzen den moduan: " *Ni naiz alfa eta omega, dio Jainko Jaunak, den, zen eta etorriko dena, Ahalguztiduna* ". " *Nor den, nor zen eta nor etorriko den* " esamoldeak ezin hobeto definitzen du Jainko sortzailearen betiko izaera. Bere buruari "YaHWÉH" eman zion izenarekin deitzeari uko eginez, gizonek "Jauna" deitzen diote. Egia da Jainkoak ez zuela izenik behar, bakarra eta jainkozko lehiakiderik gabea izanik, ez du izenik behar existitzen ez diren beste jainkoetatik bereizteko. Jainkoak, hala ere, maite zuen eta maite zuen Moisesen eskaerari erantzutea onartu zuen. Beraz, bere buruari "YaHWÉH" izena eman zion, "izan" aditzarekin itzultzen dena, hebreerazko inperfektuaren hirugarren pertsonan komunztatutakoa. Denbora "inperfektu" honek denboran hedatzen den lorpen bat izendatzen du, beraz, gure etorkizuna baino denbora handiagoa, "zein den, zen eta izango dena" formak ezin hobeto itzultzen du hebrear inperfektu honen esanahia. " *Da, nor zen eta etorriko dena* " formula da, beraz, bere hebreerazko "YaHWÉH" itzultzeko modua, mendebaldeko hizkuntzetara edo hebreerara ez den beste edozeinetara egokitu behar duenean. "eta datorrena" zatiak kristau fedearen azken fase adventista izendatzen du, Jainkoaren planean ezarria Dan.8:14 1843az geroztik dekretua. Beraz, hautatutako adventistaren haragian dago santutasun hirukoitza aldarrikatzea. Jainkoarena bete da. Jesukristoren jainkotasuna eztabaidatu izan da askotan, baina eztabaidaezina da. Horri buruz dio Bibliak Heb.1:8-n: « *Baina hark esan zion Semeari: Zure tronua, Jainkoa, betikoa da; zure erregealdiko zetroa zuzentasunaren zetroa da;* ". Eta Feliperi Aita erakusteko eskatzen dion Jesusi, Jesusek erantzun dio: « *Hainbeste denbora daramat zurekin, eta ez nauzu ezagutzen, Felipe! Ni ikusi nauenak ikusi du Aita ; nola diozu: Erakutsiguzu Aita? (Joan 14:9).*»

9-10-11 bertsoak: “ Bizidunek tronuan eserita dagoenari, sekulan bizi denari aintza, ohorea eta esker ona ematen diotenean, hogeita lau zaharrak tronuan eserita dagoenaren aurrean erortzen dira eta ~~gurtzen dute~~, eta makurtu zaitezte sekulan bizi denaren aitzinean, eta bota zituzten beren koroak tronuairen aitzinean, esanez: Merezi zarete, gure Jauna eta gure Jainkoa, aintza, ohore eta boterea hartzeko; izan ere, gauza guztiak sortu dituzu, eta zure borondatez existitzen dira eta sortu izan dira ».

4. kapitulua Jainko sortzailearen gorespen eszena batekin amaitzen da. Eszena honek erakusten du jainkozko eskakizuna, " *beldur Jainkoari eta eman aintza ...*", Rev.14: 7ko lehen aingeruaren mezuan adierazitakoa 1843az geroztik hautatutako azken hautetsiek entzun eta ondo ulertu zutela; baña batez ere, Jesukristoren glorian itzultzeko garaian bizirik gelditu ziren hautatuak; izan ere, haien zat bakarrik prestatu eta guztiz argitu zen Apokalipsia Apokalipsia Jainkoak aukeratutako garaian, 2018ko udaberriaz geroztik. Berrerostuek horrela adierazten dute adorazioz eta laudorioz, Jesukristorenganako eskerron guztia, zeinaren forman, Ahalguztidunak bisitatu zituen bekatutik eta heriotzatik salbatzeko, bere soldatetik. Sinesgabeko gizadiak ikusten duena baino ez du sinesten, Tomas apostoluak bezala, eta Jainkoa ikusezina denez, bere jainkozko borondatearen arabera manipulatu duen jostailu bihurtzen duen muturreko ahultasuna alde batera utzita kondenatuta dago. Jainkoa ez ezagutu izanaren aitzakia, behintzat, badu, Satanek ez duen aitzakia, Jainkoa ezagututa, bere aurka borrokan sartzea aukeratu zuenetik; nekez sinesgarria da, baina egiazkoa, eta berari jarraitu zioten aingeru gaiztoei dagokie ere. Paradoxikoki, aukera askearen fruitu ezberdin eta are kontrajarri anitzek Jainkoak bere zeruko eta lurreko izakiei eman dien benetako askatasunaren lekukotasuna erakusten dute.

## **Apokalipsia 5: Gizonaren Semea**

Jesus jendetzari aurkeztu zionean, Pilatok esan zuen: « *Hona gizona* ». Jainkoak berak etorri eta haragiaren itxura hartu behar zuen, “ *Gizakia* ” bere bihotzaren eta bere nahien arabera ager zedin. Heriotzak lehen gizakien bikotea jo zuen, Jainkoaren aurkako desobedientziaren bekatuagatik. Beren egoera lotsagarri berriaren seinale, Jainkoak haien biluztasun fisikoa deskubritu egin zien, haien barneko biluztasun espiritualaren kanpoko seinale baino ez zena. Hasiera honetatik, haien erredentzioaren lehen iragarpena animalien larraz egindako arropa emanez egin zen. Horrela hil zen giza historiako lehen animalia, sinbolismoagatik ahari edo arkume gaztea zela pentsa dezakegu. 4.000 urte

geroago, Jainkoaren Bildotsa, munduko bekatuak kentzen dituen, bere bizitza legez perfektua eskaintzera etorri zen gizateriaren artean hautetsiak erreskatatzeko. Jainkoak grazia hutsean eskainitako salbamen hau, beraz, bere hautetsiak bere justizia perfektuaz baliatzen uzten duen Jesusen heriotzan oinarritzen da erabat; eta, aldi berean, bere heriotzak barkatzen zituen beren bekatuak, zeinen bere burua borondatezko eramaile egin baitzuen. Geroztik, Jesukristo bihurtu da gure lur osoan bekataria salba dezakeen izen bakarra, eta bere salbazioa Adam eta Evaz geroztik aplikatzen da.

*Gizonaren* ” irudiaren azpian kokatzen dena , berari eskainia dago. Jesusek bere hautetsiak salbatzen ditu bere heriotza barkamenaren bidez, baizik eta lurreko bizitzako bidaian zehar babestuz salbatzen ditu. Eta horretarako abisatzen ditu deabruak euren bidean jarri dituen arrisku espiritualez. Bere teknika ez da aldatu: apostoluen garaian bezala, Jesusek parabolaz hitz egiten die, munduak entzun baina ez uler dezan; hori ez da bere hautetsien kasua, apostoluek bezala bere azalpenak zuzenean berarengandik jasotzen dituztenak. Bere “Apokalipsia” errebelazioa itzuli gabeko greziar izen honen azpian geratzen da, munduak ulertu behar ez duen parabola erraldoi honen azpian. Baina bere aukeratutakoentzat, profetia hau bere "Apokalipsia" da.

1. bertsoa: " *Orduan, tronuan eserita zegoenaren eskuineko eskuan, barnean eta kanpoan idatzitako liburu bat ikusi nuen, zazpi zigiluz zigilatua* ".

Tronuan Jainkoa dago eta bere eskuineko eskuan dauka, beraz, bere bedeinkapenaren azpian, " *barrutik eta kanpotik* " idatzitako liburu bat. " *Barruan* " idatzita dagoena bere hautetsientzat gordetako mezu deszifratua da, eta munduko jendeak, Jainkoaren etsaiak, itxita eta gaizki ulertua jarraitzen du. " *Kanpoan* " idazten dena testu enkriptatua da, ikusgarria baina ulergaitza giza jendearentzat. Apokalipsia liburua " *zazpi zigiluz* " dago zigilatua. Argibide honetan, Jainkoak esaten digu " *zazpigarren zigilua* " irekitzeak bakarrik irekitzea ahalbidetuko duela. Zigilatzeke zigilu bat geratzen den bitartean, liburua ezin da ireki. Liburuaren hasiera osoa, beraz, Jainkoak " *zazpigarren zigiluaren* " gaiari ezarritako denboraren arabera izango da . Apo.7-n " *Jainko biziaren zigilua* " izenburupean aipatuko da , non zazpigarren egunaren gainerakoa izendatuz, bere Sabbath santua, bere zaharberritzea 1843ko datari erantsiko zaio, eta, beraz, garaia ere izango da. " *zazpigarren zigiluaren* " irekiera , liburuaren pedagogian " *zazpi tronpeten* " gaia ekartzen duena, hain garrantzitsua guretzat, bere aukeratutakoentzat.

2. bertsoa: " *Eta aingeru indartsu bat ikusi nuen oihu handiz oihukatzen ari zela: Nor da liburua irekitzeko eta bere zigiluak hausteko digne?* »

Eszena hau profeziaren muntaiaren parentesi bat da. Ez da zeruan, aurreko 4. kapituluaren testuinguruan, Apokalipsiaren liburua ireki behar dela. Hautetsiek behar dute Jesu-Kristoren itzulera baino lehen, deabruaren amarruen menpe dauden bitartean. Boterea Jainkoaren kanpamentuan dago, eta aingeru boteretsua YaHWÉHren aingerua da, Jainkoa bere Michaelen aingeru forman. Liburu zigilatua oso garrantzitsua eta santua da, oso duintasun handia behar baitu bere zigiluak hautsi eta irekitzeko.

3. bertsoa: " *Eta zeruan, ez lurrean, ez lur azpian, ezin izan zuen korritua ireki, ezta begiratu ere.* »

Jainkoak berak idatzia, liburua ezin du bere zeruko edo lurreko izakirik ireki.

4. bertsoa: “ *Eta negar handia egin nuen, ez baitzen liburua irekitzeko edo begiratzeko duin aurkitu.* »

John, gu bezala, lurreko izakia da eta bere malkoek gizateriaren atsekabea adierazten dute deabruak jarritako tranpenen aurrean. Badirudi esaten ari zaigula: "errebelaziorik gabe, nor salba daiteke?" ". Honela agerian uzten du bere edukiaren ezjakintasun maila tragiko handia, eta bere ondorio hilgarria: heriotza bikoitza.

5. bertsoa: “ *Eta agureetako batek esan zidan: Ez egin negarrik; Huna, Judako leinuko lehoia, Dabiden sustraia, menderatua da pergamina eta bere zazpi zigiluak irekitzeko.* »

“ *zaharrak* ” ondo kokatuta daude Jesukristoren izena izaki bizidun guztien gainetik altxatzeko. Berarengan aitortzen dute berak Aitarengandik eta zeruko izakiengandik jaso zuela deklaratu zuen agintea Matt.28:18n: « *Jesus etorri zen eta honela mintzatu zitzaizen: Zeruko agintaritzaren guztia eman zait eta lurrean . Jainkoak bere semeen gainean profeta eginez, Judari buruz esan zuen Jainkoak Jakobi inspiratu zuen bere haragikuntzaren xedez: « *Juda lehoi gaztea da. Sarraskitik itzuli zara, ene seme! Belaunak okertzen ditu, lehoia bezala etzan da, lehoia bezala: nork altxatuko du? Ez da zetroa Judatik aldentuko, ez makil nagusiaren oinen artetik, Xilo etorri arte, eta herriek obeditzen dioten arte. Lotzen du bere astoa mahatsondoari, eta bere astoaren astoa mahatsondo onenari; Ardoan garbitzen du bere jantzia, eta mahats odolean bere soinekoa. Bere begiak ardoarekin gorri dira, eta hortzak esnearekin (Gen.49:8tik 12ra).*” Mahatsaren odola Apokalipsia 14:17tik 20ra iragarritako “ *uzta* ” gaia izango da , Isaias 63an ere profetizatuta dagoena. “ *Dabiden sustraiari buruz* ”, Isaia 11:1tik 5era irakurtzen dugu. : “ *Orduan Jeseren enborretik adar bat aterako da, eta kimu bat sortuko da bere sustraietatik. Jaunaren Espiritua haren gainean egongo da: jakinduriaren eta adimenaren Espiritua, aholkuaren eta indarren Espiritua, ezagutzaren eta Jaunaren beldurraren Espiritua. Arnastuko du Jaunaren beldurra; Ez du itxuraz epaituko, Ez du entzuteaz erabakiko. Baina behartsuak justiziaz epaituko ditu, eta lurreko pobreak justiziaz epaituko ditu; Bere hitzarekin makila batekin bezala kolpatuko du lurra, eta ezpainen arnasarekin gaiztoak hilko ditu. Zuzentasuna bere alboen gerrikoa izango da, eta leialtasuna bere gerrikoa* » . Jesusek bekatuaren eta heriotzaren gaineko garaipenak, bere soldatak, Apokalipsiaren liburua irekitzeko legezko eta zilegizko eskubidea ematen dio, deabruak ezartzen dituen tranpa erlijioso hilgarrietatik ohartarazi eta babestu ahal izateko . fedegabeak limurtzeko. Liburua, beraz, guztiz irekita egongo da Daniel 8:14 dekretua indarrean sartzen den unean, hots, 1843ko udaberriko lehen egunean; nahiz eta bere ulermen inperfektua denboran zehar birplanteatzea eskatuko duen, 2018ra arte.*

6. bertsoa: “ *Eta ikusi nuen tronua eta lau izaki bizidunen erdian eta zaharren erdian, han hila bezala zegoen bildots bat. Zazpi adar eta zazpi begi zituen, hau da, lur osoan zehar bidalitako Jainkoaren zazpi izpirituak.* »

*bildotsaren presentzia " tronua erdian "*, Jainkoa delako bere santu anitzekoan, aldi berean, Jainko sortzaile bakarra, Mikel goiaingerua, Jesukristo

Jainkoaren Bildotsa eta Santua. Espiritua edo " *Jainkoaren zazpi espiritu lur osora bidaliak* ". Haren " *zazpi adarrak* " bere boterearen santuifikazioa sinbolizatzen dute eta bere " *zazpi begiak* ", bere izakien pentsamenduak eta ekintzak sakon aztertzen dituen begirada santutzea.

7. bertsoa: " *Etorri zen eta tronuan zegoenaren eskuineko eskubiko liburua hartu zuen.* »

Eszena honek Apokalipsia 1:1ko hitzak ilustratzen ditu: " Jainkoak *bere esklaboei azkar gertatu behar dena erakusteko eman zion Jesu Kristoren errebelazioa*, eta bere aingerua bere esklabo Joani bidaliz ezagutarazi zuena ". Mezu honek esan nahi digu Apokalipsiaren edukia mugagabea izango dela, Jainkoak, Aitak, berak ematen baitu; eta hau bere gainean jarrita, bere bedeinkapen guztia bere " *eskuineko eskuak* " adierazita.

8. bertsoa: " *Pergaminoa hartu zuenean, lau izaki bizidunak eta hogeita lau zaharrak Bildotsaren aitzinean erori ziren, bakoitzak arpa bat eta intsentsu-ontzi urrezkoak zituela, santuen otoitzak direnak.* »

Gorde dezagun bertso honetatik, gako sinboliko hau: " *lurrinez betetako urrezko kopak, santuen otoitzak direnak* ". Beren leialtasunaz hautatutako zeruko eta lurreko izaki guztiak Jesukristo " *bilkumearen* " aurrean ahusten dira, hura adoretzeko. " *Arpak* " laudorio eta gurtza kolektiboaren harmonia unibertsala sinbolizatzen dute.

9. bertsoa: " *Eta kantu berri bat abestu zuten, esanez: Merezki zara pergaminoa hartzeko eta haren zigiluak irekitzeko; izan ere, hil egin zintuzten, eta zure odolarekin Jainkoarentzat leinu, hizkuntza, herri eta nazio guztietako gizonak erredimitu dituzu;* »

" *Kantu berri* " honek bekatutik askatzea eta, aldi baterako, matxinadaren bultzatzaileak desagertzea ospatzen du. Azken epaiketaren ostean bakarrik desagertuko direlako betiko. Jesukristoren erredimituak jatorri, kolore eta giza arraza guztietatik datoz, " *tribu, hizkuntza, herri eta nazio guztietatik* "; eta horrek frogatzen du salbamen-proiektua Jesukristoren izenean soilik proposatzen dela, Act.4:11-12 dioenaren arabera: « *Jesus da eraikitzen duzuenek baztertutako harria, eta izkinako nagusi bihurtu dena. . Ez dago salbaziorik beste inongan; zeren ez baita zeru azpian gizonen artean eman beste izenik, zeinen bidez salbatu behar garen.* ". Beste erlijio **guztiak**, beraz, iruzur ilusio ilegítimo eta diabolikoak dira. Erlijio faltsuek ez bezala, benetako kristau fedea Jainkoak era logikoki koherentean antolatzen du. Idatzita dago Jainkoa ez dela inorentzat arrotza; bere eskakizunak berdinak dira bere izaki guztientzat, eta eskaini zuen salbazioak berak ordaintzera etorri zen prezioa zuen. Erredentzio honengatik sufritu ondoren, bere martiriotik onura ateratzeko merezi duten epaitzen dituen pertsonak bakarrik salbatuko ditu.

10. bertsoa: " *Egin dituzu gure Jainkoaren erreinu eta apaiz, eta lurrean errege izango dira* ".

Jesusek predikatu zuen zeruko erreinua itxura hartu du. " *Eskubidea jasotzea epaile* ", hautatuak erregeekin alderatzen dira Rev.20:4. Itun zaharreko jardueretan, " *apaizek* " animalien biktima sinbolikoak eskaintzen zituzten bekatuagatik. Zeruko epaiketaren " *mila urte* " bitartean, hautetsiek ere, beren epaiaren bitartez, sakrifizio unibertsal handi baten azken biktimak prestatuko

dituzte, eta horrek, kolpe batean, eroritako zeruko eta lurreko izaki guztiak suntsituko ditu. *"Bigarren heriotzaren suzko aintziraren "* suak desagerraraziko ditu epaiketa egunean. Suntsipen honen ondoren bakarrik, Jainkoak birsortuta, lur berrituak hautetsi erredimituak jasoko ditu. Orduan bakarrik Jesukristorekin, Apokalipsia 19:16ko *erregeen eta jauntxoan jaunarekin* , *" lurrean erreinatuko dute "*.

11. bertsoa: *" Begiratu eta aingeru askoren ahotsa entzun nuen tronua eta izaki bizidunen eta zaharren inguruan, eta haien kopurua milaka eta milaka mila izan zen "*.

Bertso honek, batuta, lurreko borroka espiritualen lekuko diren hiru ikusle-taldeak aurkezten dizkigu. Espirituak oraingoan argi eta garbi aipatzen ditu aingeruak talde jakin bat bezala, zeinen kopurua oso handia den: *" miriada eta milaka milaka "*. Gaur egun, Jaunaren aingeruak borrokalari hurbilak dira, bere lurreko hautetsien zerbitzura jarriak, bere izenean zaintzen, babesten eta irakasten dituztenak. Lehen lerroan, Jainkoaren lehen lekuko hauek lurreko bizitzaren historia indibiduala eta kolektiboa jasotzen dute.

12. bertsoa: *" Ahots handiz esan zuten: Hildako Bildotsa merezi du boterea, eta aberastasuna, eta jakinduria, eta indarra, eta ohorea, aintza eta laudorioa jasotzeko. »*

Aingeruek lurrean lagundu zuten beren buruzagi Mikelen ministerioa, zeinak bere jainkozko ahalmen guztiak kendu zituen bere ministerioaren amaieran bere burua eskaini zuena, borondatezko sakrifizio gisa, bere hautetsiek egindako bekatuak barkatzeko funtzionarioak. Bere grazia-eskaintzaren amaieran, hautetsiak berpiztu eta agindutako betierekotasunean sartu ziren, aingeruek Jainkoaren Kristo jainkotiarrari berrezartzen dizkiote Mikelengan zituen atributu guztiak: *" boterea, aberastasuna, jakinduria, indarra, ohorea, aintza. , eta laudorioak. »*

13. bertsoa: *" Eta zeruan, eta lurrean, eta lur azpian, eta itsasoan eta bertan dagoen guztia, zeruan, eta lurrean, eta bertan dauden guztiak, entzun nituen esaten: Tronuan eserita dagoenari eta Bildotsa izan bedi. laudorio, ohore, aintza eta indarra, betiko eta beti! »*

Jainkoaren izakiak aho batez. Guztiek maite zuten bere maitasunaren erakustaldia Jesukristorengan bere pertsonaren dohainarekin. Jainkoak diseinatutako proiektuak arrakasta itzela du. Bere izaki maitagarrien hautaketa burutu da. Bertsoak Apokalipsiak 14:7-ko lehen aingeruaren mezuaren itxura hartzen du : *" Ahots handiz esan zuen: Beldur Jainkoari, eta eman aintza, bere epaiketaren ordua heldu baita; eta makurtu zerua, eta lurra, eta itsaso eta ur iturriak egin zituenaren aurrean »*. 1843az geroztik egindako azken aukeraketa bertso honen ulermenean oinarritu da. Eta hautetsiek entzun eta erantzun zuten kristau fedean berrezarrit Jesusen apostolu eta dizipuluek 321eko martxoaren 7az geroztik utzi zuten arte zazpigarren atsedeen-eguneko praktika berreskuratuz. bere bihotzetik hurbil. Eraitza zeruko aintzaren eszena bat da, non bere izaki guztiek, Apokalipsia 14:7ko lehen aingeruaren mezuari letraz jarraituz, esaten dutena: *" Tronoan eserita dagoenari eta Bildotsari, lauda izan, ohore. , aintza, eta indarra, sekulan! "*. Kontuan izan hitzek, alderantziz, aurreko 13. bertsoan aingeruek aipatutako hitzak errepikatzen dituztela. Berpiztu zenetik, zeruko bizitza

berreskuratu du Jesusek: *bere jainkozko "boterea, bere aberastasuna eta bere jakinduria"*. Lurrean bere azken etsaiek Jainko sortzaile gisa zegokion "*laudorio, ohore, aintza eta indarra*" ukatu zioten. "*Bere indarra*" deituz, azkenean guztiak garaitu zituen eta oinen azpian zapaldu zituen. Era berean, maitasunez eta esker onez beterik, elkarrekin, bere izaki santu eta garbiak legez berrezartzen dizkiote bere aintzako menpekoak.

14. bertsoa: "*Eta lau izaki bizidunek esan zuten: Amen! Eta agureak aurrera egin eta makurtu egin ziren*».

Mundu garbietako biztanleek ontzat ematen dute itzulera hori, esanez: "Egia esan! Egia da!" » Eta maitasun sublimatuz berrerostutako lurreko hautetsiak Jesukristorengan haragitza etorri den Jainko sortzaile ahalguztidunaren aurrean ahusten dira.

## **Apokalipsia 6: Aktoreak, jainkozko zigorrak** **eta kristau garaiko garaien seinaleak**

Rev.5-n emandako ikasgaia gogoratzen dut: liburua "*zazpigarren zigilua*" kentzen denean soilik ireki daiteke. Irekiera hau egiteko, Kristoren hautetsiak **erabat** onartu behar du zazpigarren eguneko Sabbatharen praktika; eta aukera espiritual honek kalifikatzen du, onartzen duen Jainkoarengandik jasotzeko, bere jakinduria eta bere discernimendu espiritual eta profetikoa. Horrela, testuak berak zehaztu gabe, aukeratutakoak Apokalipsia 7:2-n aipatzen den "*Jainkoaren zigilua*" identifikatuko du, "*zazpigarren zigiluekin*", oraindik Apokalipsia liburua



ixten duena, eta hauekin lotuko du. bi “ *zigilu* ”, zazpigarren eguna Jainkoak atsedenalduen santua. Fedeak argiaren eta iluntasunaren arteko aldea egiten du. Horrela, Sabbath santua onartzen ez duenarentzat, profetia liburu itxi eta hermetikoa izango da. Ondo ezagutuko ditu zenbait gai ageriko, baina ez ditu ulertuko bizitzaren eta heriotzaren arteko aldea egiten duten errebelazio bizi eta ebakigarriak. “ *Zazpigarren zigiluaren* ” garrantzia Apokalipsia 8:1-2-n agertuko da non Espirituak “ *zazpi turutak* ” gaia irekitzeko eginkizuna ematen dion . Orain, hain zuzen, “ *zazpi tronpeta* ” horien mezuetan argi geratuko da Jainkoaren proiektua. Apokalipsia 8 eta 9ko *tronpeten* gaia , paraleloki, 2. eta 3. Apoc.ren “ *letren* ” gaitan profetizatutako egiak osatzera datorrelako ; eta “ *zigiluak* ”, Rev.6 eta 7. Jainkozko estrategia Danieli emandako bere errebelazio profetikoa eraikitzeko erabili zuenaren berdina da. Ofizio honetarako sailkatua izan nintzen Sabbath sainduaren praktika onartzeagatik eta bere hautapen subiranoagatik, Espirituak bere Apokalipsien liburua ireki zidan “ *zazpigarren zigilua* ” irekiz. Ikus dezagun orain bere “ *zigiluen* ” identitatea.

1. bertsoa: « *Begiratu nuen Bildotsak zazpi zigiluetako bat ireki zuenean, eta lau izaki bizidunetako bat entzun nuen trumoi-ahots batez bezala esaten: Zatoz.* »

*izaki bizidun* ” honek Rev.4:7ko “ *lehoiaren* ” erregetza eta indarra izendatzen ditu , Judg.14:18-ren arabera. *Trumoi ahots* hau jainkotiarra da eta Jainkoaren *tronutik dator* Rev.4: 5. Beraz, Jainko Ahalguztiduna da hitz egiten duena. “ *Zigilu* ” bakoitzaren irekiera Jainkoaren gonbidapena da niretzat ikuspenaren mezua ikusteko eta ulertzeko. Jesusek jadanik esan zion Feliperi: « *Zatoz eta ikusi* » bera jarraitzera animatzeko.

2. bertsoa: “ *Begiratu nuen, eta hara, zaldi zuri bat agertu zen. Ibiltzen zuenak arkuak zuen; koroa eman zioten, eta garaile eta konkistatzera abiatu zen* ».

Zuriak bere garbitasun ezin hobea adierazten du ; zaldia gidatzen eta irakasten duen herri hautatuaren irudia da Santiago 3, 3-ren arabera: “ *Zaldien ahoan puska jartzen badiegu, haien guri obedi ditzaten, haien gorputz osoa ere menperatzen dugu* ” ; bere “ *arkuak* ” bere jainkozko hitzaren geziak sinbolizatzen ditu; bere “ *koroa* ” “ *biziaren koroa* ” da, berak borondatez onartutako martirioz lortutakoa; bere garaipena irmoa izan zen lehen vis-à-vis sortu zuenetik; Zalantzarik gabe, deskribapen hau Jesukristo Jainko Ahalguztidunarena da. Bere azken garaipena ziurra da dagoeneko Golgotan deabrua, bekatua eta heriotza garaitu dituelako. Zakarias 10:3-4 irudi hauek baieztatzen ditu esanez: « *Nire haserrea piztu da artzainen aurka, eta ahuntzak zigortuko ditut; zeren ejerzituen Jaunak bere artaldea bisitatzen du, Judako etxea, eta bere aintzazko zaldi bihurtuko ditu guduan; harengandik etorriko da angelua, harengandik iltzea, harengandik gerrako arkuak ; harengandik etorriko dira buruzagi guztiak batera.* »Jainkozko Kristoren garaipena gure asteetako “ *zazpigarren egunaren santu- tzea* ” aldarrikatu zuen, munduaren sorreratik; Sabbath, “ *zazpigarren* ” milurtekoaren gainerako profetizatuz , “ *mila urte* ” deitzen dena Apokalipsia 20:4-6-7, zeinetara, bere garaipenaren bitartez, Jesusek bere hautetsiak eramango dituen betiko. Lurreko munduaren sorreratik larunbata ezartzeak esamolde hau berresten du: “ *garaile gisa hasi* ”. Larunbata bekatuaren eta deabruaren aurkako garaipen jainkotiar eta gizaki honen iragarle profetikoa da

eta, beraz, horretan oinarritzen da Jainkoak bere " *santifikazio* " programa osoa, berari dagokiona eta deabrua harrapatzen duela.

3. bertsoa: " *Bigarren zigilua ireki zuenean, bigarren izaki biziduna entzun nuen esaten: Zatoz* ".

" *Bigarren izaki bizidunak* " Rev.4:7ko sakrifizioen " *txahalari* " egiten dio *erreferentzia*. Sakrifizioaren izpirituak animatu zituen Jesukristo eta bere benetako dizipuluei: « *Norbaitek niri jarraitu nahi badio, ukatu beza bere gurutzea eta har dezala bere gurutzea* ».

4. bertsoa: " *Eta beste zaldi bat atera zen, gorria. Haren gainean eseri zenak lurretik bakea kentzeko boterea jaso zuen, gizonak elkarri eztarria hil zezaten; eta ezpata handi bat eman zitzaion* ».

" *Gorriak* ", edo " *suzko gorriak* ", Destroyer Nagusiak bultzatutako bekatua izendatzen du, hau da, Satan den, " *Abbadon Apollyon* "-en irudian Rev.9:11; " *Sua* " suntsipenaren bitarteko eta sinboloa izanik. Gainera, eroritako aingeru gaiztoek eta lurreko botere limurtu eta manipulatuak osatutako bere kanpamentu gaiztoa zuzentzen du. Jainkoarengandik " *lurretik bakea kentzeko ahalmena* " "jainkoarengandik jasotzen" duen izakia baino ez da, gizakiak elkar hil dezaten. Ekintza hau Erromari, " *Babilonia handia emagalduari* " egotziko zaio Apokalipsia 18:24an: " eta profeten eta sainduen eta *lurrean hildako guztien odola aurkitu baitzen harengan* ". Beraz, kristau fidelen " *Suntsitzaila* " identifikatzen da, baita haren biktimak ere. Jasotzen duen " *ezpatak* " Eze. 14:21-22 aipatzen dituen *lau jainkozko zigor* ikaragarrietatik lehena izendatzen du: " *Bai, hau dio Jaunak, Jaunak: Jerusalemen kontra nire lau zigor ikaragarriak bidaltzen ditudan arren, ezpata, gosetea, basapiztiak eta izurritea, gizakiak eta abereak suntsitzeko, hala ere izango da ihes egingo duen hondarra, handik aterako dena, semeak eta neskek ...* ".

5. bertsoa: " *Hirugarren zigilua ireki zuenean, hirugarren izaki biziduna entzun nuen esaten: Zatoz. Begiratu nuen, eta hara, zaldi beltz bat agertu zen. Ibiltzen zuenak balantza bat zeukan eskuan* ».

" *Hirugarren izaki biziduna* " " *gizakia* " da Jainkoaren irudian egindako Ap.4:7. Pertsonaia hau fikziozkoa da, baina bekatuaren bigarren zigor jainkotiarra osatzen du Ezek.14:20-ren arabera. Gizonen dietaren aurka jokatu, oraingoan *goseteari buruzkoa da*. Gure garaian, literalki eta espiritualki inposatuko da. Bi aplikazioetan ondorio hilgarriak dakartza, baina jainkozko argiaren gabeziaren zentzu espiritualean, bere ondorio zuzena eroritakoentzat gordetako " *bigarren heriotza* " ren heriotza da, azken epaiketari. Hirugarren zaldizko honen mezua honela laburbiltzen da: gizakia jada ez dagoenez Jainkoaren irudian, animalien moduan baizik, bizia ematen diona kentzen diot: haragizko elikadura eta elikadura espiritual. Balantza justiziaren sinboloa da, hemen kristauen fede-obrak epaitzen dituen Jainkoarena.

6. Bertsoa: " *Eta lau izaki bizidunen erdian ahots bat entzun nuen, esaten zuena: Neurri bat gari denario baten truke, eta hiru neurri garagar denario baten truke; baina ez egin kalterik olioari eta ardoari* ».

Ahots hau fededun faltsuen desleialtasunak mespretxatu eta zapuztutako Kristorena da. Prezio berdinatik, garagarra baino gari kantitate txikiagoa ikusten dugu. Garagar- eskaintza eskuzabal honen atzean maila espiritual oso

handiko mezu bat ezkututzen da. Izan ere, Zenbakiak 5:15ean, legeak "garagar"-eskaintza bat aurkezten du senar batek bere emaztearekin sentitzen duen *jeloskortasun* arazo bat konpontzeko. Beraz, irakurri zehatz-mehatz, guztiz, 12tik 31ra bertsotan deskribatutako prozedura hau ulertu nahi baduzu. Horren argitan, ulertu nuen Jainkoak berak, Batzarreko Jesukristoren *Senargaiak*, bere emaztegaiak, kexa bat jartzen duela hemen "jeloskortasunaren susmoagatik"; Apokalipsia 8:11n "hirugarren tronpetak" aipatzen dituen "ur mingotsak" aipatuta baieztatuko duena. 5 Zenbakien prozeduran, emakumeak hautsezko ura edan behar zuen, ondoriorik gabe, errugabea bazen, baina, errudun izanez gero, mingots bihurtuz, madarikazio batek joko du. Emaztearen *adulterioa* Apokalipsia 2:12 (Pergamo izenarekin maskaratua: ezkontza transgresioa) eta Apokalipsia 2:22an salatu zen, eta horrela berretsiko da berriro 3. zigiluaren eta 3. tronparen artean ezarritako loturaren bidez. Dagoeneko, Daniel-en, hurbilketa berak eragin zuen Daniel 8.ak Danen "adar txikiaren" nortasun erromatarra "baieztatzeko". 7 "hipotesi" gisa aurkeztua. Daniel 2, 7 eta 8ren paralelismo hori erromatarren identifikazioa frogatzeko aukera eman zidan berritasuna izan zen; hau lehen aldiz Adventismoa existitu zenetik. Hemen Apokalipsian, gauzak berdin ikusten dira. Hiru gai nagusien aro kristau paraleloaren ikuspegi orokorra erakusten dut, letrak, zigiluak eta turutak. Eta Apokalipsian, "tronpeten" gaiak Daniel 8.aren paper bera betetzen du Danielen libururako. Bi elementu hauek frogak eskaintzen dituzte profeziak Danielen azterketan "hipotesia" deitu dudana "susmoa" baino ez luke eskainiko. Horrela, 5:14 zenbakian agerian dauden "jeloskortasunaren susmoa" hitz hauek Jainkoari eta Batzarrari aplikatzen zaizkio Rev.1-tik Rev.6-ra; ondoren, liburuen irekierarekin batera, "zazpigarren zigilua" zazpigarren eguneko Sabbatharekin identifikatzearekin batera, Rev.7 gaia, Batzarraren "adulterioaren susmoa" "berretsiko da" "tronpeta" gaian eta ondorengo kapituluak 10etik 22ra. Espirituak horrela ematen du, 7. kapituluaren aduana postu baten eginkizuna, non sartzeko baimena lortu behar den. Apokalipsiaren kasuan, autoritate hori Jesukristo da, Jainko Ahalguztiduna eta Espiritu Santua, bera. Sarbideko atea zabalik dago, dio, "nire ahotsa entzuten" duena bere atea jotzen dudanean irekitzen didana (bihotzaren atea), eta nirekin afaltzen duena eta ni berarekin", Aporen arabera. 3:20. "Ardoa eta olioia" Jesukristok eta Jainkoaren Espirituak isuritako odolaren sinboloak dira. Gainera, biak zauriak sendatzeko erabiltzen dira. "Ez egin kalterik" emateko aginduak Jainkoak zigortzen duela esan nahi du, baina hala ere bere errukiaren nahasketa batekin egiten du. Hau ez da gertatuko azken lurreko egunetako bere "haserrearen" "azken zazpi izurriteen" kasua Ap. 16:1 eta 14:10en arabera.

7. bertsoa: "Laugarren zigilua ireki zuenean, laugarren izaki bizidunaren ahotsa entzun nuen, "Zatoz". »

"Laugarren izaki biziduna" zeruko kota goreneko "arranoa" da. Jainkoaren laugarren zigorra agertzea iragartzen du: hilkortasuna.

8. bertsoa: "Begiratu nuen, eta hara, zaldi zurbil bat agertu zen. Haren gainean ibiltzen zenari Heriotza deitzen zitzaion, eta Hadesek lagundu zion. Lurraren laurden batean boterea eman zitzaion, ezpataz, goseteaz, heriotzaz eta lurreko basapiztiaz suntsitzeko ».

*heriotza* " da , baina zirkunstantziazko zigorretan ezarritako hilkortasun zentzuan. Heriotzak gizateria guztiari eragiten dio jatorrizko bekatutik, baina hemen "*lurraren laurdena* " bakarrik jotzen du, "*ezpatak, goseak, hilkortasunak* " gaixotasun epidemikoengatik eta "*basatiak* " bai animaliak bai gizakiak. "*Lurraren laurden* " honek kristautasunik gabeko Europa eta XVI. <sup>mendearen</sup> inguruan bertatik sortuko diren nazio boteretsuak ditu helburu : bi kontinente amerikarrak eta Australia.

9. bertsoa: "*Bosgarren zigilua ireki zuenean, aldare azpian ikusi nituen Jainkoaren hitzagatik eta eman zuten testigantzagatik hildakoen arimak* ".

Hauek dira kristau fede faltsuaren izenean egindako ekintzen biktimak. Aita Santuaren erregimen katoliko erromatarrak irakasten du, jada Apokalipsia 2:20an sinbolizatua, Espirituak bere zerbitzari edo literalki *irakasteko ekintza egotzen dion Jezabel emakumeak* : "*bere esklaboak* ". "*azpian* " jartzen dira *aldarea* ", beraz, Kristoren gurutzearen babespean, eta horrek bere "*betiko justiziaz* " onura ateratzeko aukera ematen die (ikus Dan. 9:24). Rev.13:10 adieraziko duen bezala, hautetsiak martiri biktimak dira eta inoiz ez borreroak, ezta gizakien hiltzaileak ere. Bertso honetan arduratzen diren hautetsiek, Jesusek aitortua, bera ere imitatu zuen heriotzan martiri gisa: "*Jainkoaren hitzagatik eta eman zuten testigantzagatik* "; benetako fedea aktiboa baita, inoiz ez etiketa faltsu lasaigarri bat. Haien "*lekukotasuna* " Jainkoaren aintzarako beren bizitzak ematean izan zen.

10. bertsoa: "*Ahots handiz oihukatu zuten, esanez: Noiz arte, oi, Maisu saildu eta egiazkoa, lurrean bizi direnen aurka gure odola epaitzen eta mendekatzen?* »

Ez zaitzatela engainatu irudi honek, Jainkoaren belarrietan mendekua deitzen duena lurrera isuritako odola baino ez baita, Kain bere anaia Kainek hildako Abelen odolak egin zuen bezala . *Zer egin duzu? Zure anaiaren odolaren ahotsak oihu egiten dit lurretik* ". Hildakoen benetako egoera Ecc.9: 5-6-10-n agertzen da. Enok, Moises, Elias eta Jesukristo hil zenean berpiztu ziren santuez gain, besteek "ez dute jada *eguzkiaren azpian egiten den guztia parte hartzen, haien pentsamendua eta oroimena galdu direlako* ". "*Infernuan ez dago ez jakinduria, ez adimenik ez ezagutzarik. haien memoria ahaztuta baitago* ». Horiek dira **Jainkoak** heriotzari buruz *inspiratutako irizpideak* . Fededun faltsuak Platon filosofo greziarraren paganismitik heredatutako doktrina faltsuen biktimak dira, zeinaren heriotzari buruzko iritziak ez baitu egiaren Jainkoari leial fededun kristauan lekurik. Itzuli diezaiozun Platoni berari dagokiona eta Jainkoari berari dagokiona: guztiari buruzko egia, eta izan gaitezen logikoak, heriotza bizitzaren guztiz kontrakoa baita, eta ez existentzia forma berri bat.

11. bertsoa: "*Bakoitzari jantzi zuri bat eman zitzaion; eta esan zieten denbora luzez atsedean egoteko, haiek bezala hil behar zituzten beren zerbitzarien eta anaien kopurua osatu arte* .

"*Roba zuria* " Jesusek lehen aldiz Apokalipsia 1:13an jantzi zuen martirien garbitasunaren ikurra da. "*Roba zuria* " bere ustezko justiziaren irudia da jazarpen erlijiosoaren garaian. Martirien garaia Jesusen garaitik 1798ra arte doa. Aldi honen amaieran, Rev.11:7 dioenez, "*amildegitik altxatzen den piztia* ", 1793ko Frantziako Iraultzaren eta bere izuen ateoaren sinboloa. 1794an, monarkiak eta aita

santu katolikoak antolatutako jazarpeni amaiera emango die, beraiek Apo.13:1 " *itsasotik altxatzen den piztia* " gisa izendatuak. Sarraski iraultzailearen ostean, bake erlijioso ezarriko da kristau munduan. Berririo irakurtzen dugu: « *Eta denbora batez geldirik egoteko esan zieten, haiek bezala hil behar zituzten beren zerbitzarien eta beren anaien kopurua osatu arte* ». Kriston hildako gainerakoek bere azken itzulera loriatsu arte jarraituko dute. " *Bosgarren zigilu* " honen mezua " *Tiatira* " garaiko aita santu katolikoak jazarritako protestanteei zuzenduta dagoela suposatuz, hautetsien hilketa garaia geldituko da laster, 1789 eta 1789 bitartean, Frantziako ekintza iraultzailearen ondorioz. 1798, Aita Santuaren eta Frantziako monarkiaren koalizioaren botere erasokorra suntsituz. Irekiko den " *seigarren zigilua* ", beraz, 2:22 eta 7:14 Apoc. 2:22 eta 7:14 " *tribulazio handia* " deitzen duten Frantziako erregimen iraultzaile honi buruzkoa izango da. Bere ezaugarri duen inperfekzio doktrinalean, fede protestantea ere erregimen iraultzaile ateoaren intolerantziaren biktima izango da. Haren ekintzetatik helduko da hil behar zutenen kopurua.

12. bertsoa: " *Seigarren zigilua ireki zuenean begiratu nuen; eta lurrikara handia izan zen, eguzkia zaku-oihal bezala beltz egin zen, ilargi osoa odola bezala bihurtu zen* .

6. *zigiluaren* " denboraren seinale gisa emandako " *lurrikarak* " , ekintza 1755eko azaroaren 1ean, larunbata, goizeko 10ak aldera jartzeko aukera ematen digu. Bere erdigune geografikoa Lisboako hiri oso katolikoa zen eta bertan 120 eliza katoliko zeuden. Jainkoak horrela adierazi zuen bere haserrearen helburuak " *lurrikara* " horrek ere irudi espiritualean profetizatu zituen. profetizatutako ekintza 1789an beteko da frantses herriaren altxamenduarekin beren monarkiaren aurka; Jainkoak bera eta bere aliatua aita santu katolikoak kondenatu zituen, biak hil ziren 1793an eta 1794an; "bi terrore iraultzaileen" datak. Rev.11:13 Frantziako ekintza iraultzailea " *lurrikara* " batekin konparatzen da. Aipatutako ekintzak datatu ahal izatean, profezia zehatzagoa bihurtzen da. "... *Eguzkia beltz bihurtu zen zaldi-ile zaku bat bezala* », 1780ko maiatzaren 19an, eta Ipar Amerikan bizitako fenomeno honek "egun iluna" izena jaso zuen. Inolako eguzki-argirik gabeko eguna izan zen, ateismo iraultzaile frantsesak hemen " *eguzkiak* " sinbolizatzen duen Jainkoaren hitz idatziaren argiaren aurka egindako ekintza ere iragartzen zuena; Biblia Santua auto-da-fean erre zen. " *Ilargi osoa odola bezala bihurtu zen* ", egun ilun honen amaieran, hodei lodiek ilargia kolore gorri nabarmen batean agerian utzi zuten. Irudi honen bidez, Jainkoak iluntasun aita santu-erreginei gordetako patua berretsi zuen, 1793 eta 1794 artean. Haien odola gillotina iraultzailearen xafla zorrotzak ugari isuriko zuen.

Oharra : Rev.8:12-n, " *eguzkiaren herena, ilargiaren herena eta izarren herena* " kolpatuz, " *laugarren tronpetaren* " mezuak iraultzaileen biktimek baieztatuko dute. izango dira egiazko hautetsiak eta eroriak Jainkoak Jesukristorengan arbuiaitzen dituenak. Honek, gainera, ikusi berri dugun " *bosgarren zigiluaren* " mezuaren esanahia berresten du. Ateismoaren ekintzaren bidez lortuko dira hautetsi fidelen azken hilketak.

13. bertsoa: " *Eta zeruko izarrek lurrera erori ziren, haize gogorrek astindutako pikondo batek bere piku berdeak botatzen dituenen bezala.* »

Garaiko hirugarren seinale hau, oraingoan zerukoa, 1833ko azaroaren 13an bete zen literalki, Estatu Batuetatik ikusgai gauerdia eta goizeko 5ak bitartean. Baina aurreko seinaleak bezala, irudikaezina den magnitude espiritualala iragartzen zuen. Nork zenbatu zezakeen gauerditik goizeko 5ak arte zeruko hedadura osoan zehar aterki baten forman erori ziren izar horien kopurua? Hau da Jainkoak 1843an fededun protestanteen erorketaz ematen digun irudia, indarrean sartu zen Dan.8:14 dekretuaren biktima izan zirenean. 1828 eta 1873 artean, "Tigre" ibaiaren ekintza (Dan.10:4), gizakia hiltzen duen piztiaren izena, Dan.12:5etik 12ra baieztatzen da. Bertso honetan " *pikondoa* " irudiak. Jainkoaren herriaren fideltasuna, leialtasun hori lurrera botatako " *piku berdeen* " irudiak zalantzan jartzen duela izan ezik . Era berean, fede protestantea Jainkoak erreserba eta behin-behineko baldintzekin jaso zuen, baina William Miller-en mezu profetikoen mespretxuak eta Sabbath-aren berrezarpenari uko egiteak bere gainbehera ekarri zuen 1843an. Ezezko horren bidez geratu zen " *pikua* ". " *berdea* ", Jainkoaren argia onartuz heltzeari uko eginez, hil egingo da. Egoera horretan jarraituko du, Jaunaren graziatik erorita, bere itzulera loriatsuaren garaira arte, 2030ean. Baina kontuz, azken argiei uko eginez, 1994az geroztik, Adventismo ofiziala bihurtu da, " *hau ere* ". bi aldiz hilko den " *piku berdea* " .

14. bertsoa: " *Zerua itzultzen den pergamino bat bezala alde egin zuen; eta mendi eta uharte guztiak beren tokietatik urundu ziren.* »

Lurrikara hau oraingoan unibertsala da. Bere agerpen loriatsuaren orduan, Jainkoak astinduko ditu lurra eta gizakietan eta animalietan daukan guztia. Ekintza hau " *Jainkoaren haserrearen azken zazpi izurriteetatik zazpigarrenaren* " garaian gertatuko da , Apokalipsia 16:18aren arabera. Benetan hautetsientzat izango da haien piztueraren ordua, " *lehena* ", "bedeinkatuena " , Apoc.20:6-ren arabera.

15. bertsoa: " *Lurreko erregeak, handiak, buruzagi militarrek, aberatsak, ahaltsuak, esklabo guztiak eta libreak, kobazuloetan eta mendietako haitzetan ezkutatu ziren.* »

Jainko sortzailea bere aintza eta botere guztian agertzen denean, ezin da giza botererik egon, eta aterpe batek ezin ditu bere etsaiak babestu bere haserre zuzenetik. Bertso honek adierazten du: Jainkoaren justiziak gizateriaren kategoria errudun guztiak izutzen ditu.

16. bertsoa: " *Eta mendiei eta haitzei esan zieten: Eror zaitzete gure gainera, eta ezkutatu gaitzazu tronuan eserita dagoenaren aurpegitik eta Bildotsaren haserretik;* »

Bildotsa bera da jainkozko tronuan eserita dagoena, baina ordu honetan jada ez da hildako arkumea aurkezten zaiena, " *erregeen erregea eta jauntxoan jauna* " da bere azken eguneko etsaiak birrintzera datorrena.

17. bertsoa: " *Haren haserrearen egun handia heldu baita, eta nor egon daiteke?* »

Erronka, hain zuzen ere, " *irautea* " da, hau da, Jainkoaren esku-hartze judizialaren ondoren bizirik irautea.

*bizirik irauteko* " gaitezkeenak hilko zirenak dira, Apoc. 13:15ean aipatutako igandeko dekretuaren planaren arabera, zeinaren arabera Jainkozko Sabbath santuaren behatzaileak deuseztatu behar ziren. lurra. Hiltzera zihoazenen

izua azaltzen da, aurreko bertsoan agerian. Eta beraz, Jesukristoren aintzan itzultzeko egunean bizirik iraun ahal izango dutenak izango dira 7. Apoc.ren gaia, non Jainkoak beraiei dagokien bere proiektuaren zati bat agerian utziko diguna.

## **eguneko adventismoa** **Jainkoaren zigiluarekin zigilatu: larunbata**

1. bertsoa: “ *Honen ondoren lau aingeru ikusi nituen zutik lurraren lau ertzetan; Lurreko lau haizeei eutsi zieten, ez zedin haizerik ez lurraren gainean, ez itsasoaren, ez zuhaitzen gainean.* »

*Lau aingeru* ” hauek Jainkoaren zeruko aingeruak dira, “ *lurraren lau ertzek* ” sinbolizatutako ekintza unibertsal batean dihardutenak. “ *Lau haizeek* ” gerra unibertsalak sinbolizatzen dituzte, gatazkak; horrela, “ *murrizten* ”, eragozten, blokeatzen dira, eta horrek bake erlijioso unibertsala lortzen du. “ *Itsasoa* ” katolizismoaren ikurra eta “ *lurra* ” fede erreformatuaren ikurra bakean daude elkarren artean. Eta bake honek “ *zuhaitza* ” ere badu, gizakiaren irudia gizabanako gisa. Historiak dio bake hau Frantziako ateismo nazionalak zapalduetako aita santuaren ahultzearen ondorioz inposatu zela 1793 eta 1799 artean, Pio VI.a aita santua hil zeneko datan, Valence-sur-Rhôneko Ziudadelako espetxean atxilotuta, ni jaio eta bizi naizen. Ekintza hau “ *barrutik igotzen den piztia* ” ri egozten zaio Rev.11:7-n. “ *Laugarren tronpeta* ” ere deitzen zaio Rev.8:12-n. Haren ondoren, Frantzian, Apo.8:13-n “ *arno batek* ” sinbolizatutako

Napoleon I.aren erregimen inperialak bere aginteari eutsiko dio Konkordatuak birgaitutako erlijio katolikoan.

2. bertsoa: “ *Eta beste aingeru bat ikusi nuen eguzkirantz igotzen, Jainko biziaren zigilua eusten; oihu handiz oihu egin zien lurrari eta itsasoari kalte egiteko eman zitzaaien lau aingeruei, eta esan zuen :*

" *Eguzkia* " Jainkoak bere lurreko artaldea bisitatzen zuela aipatzen zuen Jesukristo Luke 1:78-n. " *Jainko biziaren zigilua* " Jesukristoren zeruko kanpamentuan agertzen da. Bere agintea baieztatzen duen " *ahots ozen* " batekin , aingeruak agindua ematen die Jainkoaren " *kalte egiteko* " baimena jaso duten botere deabruzko aingeru unibertsalei , " *lurrerari* " eta " *itsasoari* " , protestanteari. fedea eta fede katoliko erromatarrari. Interpretazio espiritual hauek ez dute eragozten gure sorkuntzaren " *lurra, itsasoa eta zuhaitzak* " izango duen aplikazio literala ; eta hori zaila izango litzateke saihestea arma nuklearren erabilerarekin Rev.9:13tik 21era " *seigarren tronpeta* "ren garaian.

3. bertsoa: “ *Ez egin kalterik lurrari, ez itsasoari, ez zuhaitzei, gure Jainkoaren zerbitzarien kopeta zigilatu arte.* »

Xehetasun honek aukera ematen digu hautetsien zigilatzeke ekintzaren hasiera 1843ko udaberritik 1844ko udazkenara arte kokatzeko. 1844ko urriaren 22aren ondoren, lehen adventista, Joseph Bates kapitaina, adopzioaz zigilatu zuten, banaka, zazpigarren eguneko atsedena. Laster imitatuko zuten, pixkanaka, momentuko bere anai-arreba adventista guztiek. Zigilatzea 1844ko urriaren 22tik aurrera hasi zen eta Apokalipsia 9:5-10ean profetizatutako " *bost hilabeteetan* " jarraituko zuen; " *bost hilabete* " edo 150 urte erreal Ezé-ren egun-urteko kodearen arabera.4:5-6. 150 urte hauek bake erlijiosorako profetizatu ziren. Ezarritako bakeak "Zazpigarren eguneko Adventista" mezuaren aldarrikapena eta garapen unibertsala bultzatu zuen, gaur egun Mendebaldeko herrialde guztietan eta ahal den lekuan irudikatuta. Adventistaren misioa unibertsala da, eta, beraz, Jainkoaren menpe dago soilik. Ez dauka, beraz, beste kristau-aitorpenetatik jasotzerik eta, dohatsu izateko, Jesu Kristok, bere zeruko buruburuak, «Biblia Santuaren» irakurketaren ulermena ematen duenaren inspirazioan soilik oinarritu behar du; Biblia, Jainkoaren hitz idatzia, bere " *bi lekuko* " irudikatzen dituen Apokalipsia 11:3. 1844an hasita, Jainkoak bermatutako bake garaia 1994ko udazkenean amaituko da Rev.9 azterketak frogatuko duen bezala.

**"Jainkoaren zigiluari" buruzko ohar garrantzitsua:** larunbata bakarrik ez da nahikoa " *Jainkoaren zigilu* " gisa duen eginkizuna justifikatzeko. Zigiluak esan nahi du Jesusek bere santuentzat prestatutako lanekin batera doala: egia **eta egia profetikoaren maitasuna** eta 1 Kor. 13an aurkeztutako fruituaren testigantza. Irizpide hauek bete gabe larunbata betetzen duten askok bertan behera utziko dute haren praktikagatik heriotza-mehatxua agertzen denean. Sabbath ez da heredatzen, Jainkoak da aukeratutakoari ematen diona, **berea den seinale** . Eze.20:12-20 dioenaren arabera: " *Neure larunbatak ere eman nizkion nire eta haien arteko seinale gisa, jakin zezaten ni naizela haiek santutzen dituen Jauna.../...Santutu nire larunbatak, eta haiek izan daitezten. ene eta zure arteko seinalea, zeinaren bidez jakin ahal izateko ni naizela Jauna, zure Jainkoa .* ". Esandakoarekin kontraesanean jarri gabe, baieztatzeke baizik, 2 Tim. 2:19-n irakurtzen dugu: « *Hala ere, Jainkoaren oinarri sendoak zutik dirau, zigilu gisa*



**balio duten hitz hauekin** : Jaunak ezagutzen ditu **dagozkionak** . **berari** ; **eta** : Jaunaren izena deitzen duenak, alde egin beza gaiztakeriatik. »

4. bertsoa: " *Eta entzun nuen zigilatutakoen kopurua, ehun eta berrogeita lau mila, Israelgo semeen leinu guztietatik:* "

Paulo apostoluak Errom.11n frogatu zuen, irudi baten bidez, juduek dioten Abraham patriarkaren erroan txertatzen direla pagano konbertituak. Fedeak salbatuta, bera bezala, jentil bihurtu hauek Israelgo 12 tribuen luzapen espirituala dira. Israel haragizkoa, zeinaren seinalea zirkunzisiaoa zen, erori egin zen, deabruari emana, Jesus Mesias ukatu zuelako. 321eko martxoaren 7az geroztik apostasian erori zen kristau-fedea ere Israel espirituala da, data horretatik aurrera erori dena. Hemen, Jainkoak 1843tik bedeinkatu zuen benetako Israel espirituala aurkezten digu. Zazpigarren eguneko adventismoaren misio unibertsala daraman bat da. Eta dagoeneko, aipaturiko zenbakiak, " 144.000 ", azalpen bat merezi du. Ezin da hitzez hitz hartu, Abrahamen ondorengoak " *zeruko izarrekin* " alderatu ondoren, kopurua oso txikiegia dirudi. Jainko sortzailearentzat, zenbakiak letrak bezainbeste hitz egiten dute. Orduan ulertu behar dugu bertso honetako " *zenbakia* " terminoa ez dela zenbakizko kantitate gisa interpretatu behar, Jainkoak bedeinkatzen eta bereizten (berak santifikatzen duen) jokabide erlijioso bat izendatzen duen kode espiritual gisa baizik. Horrela " 144.000 " honela azaltzen da:  $144 = 12 \times 12$ , eta  $12 = 7$ , Jainkoaren kopurua + 5, gizakiaren kopurua = Jainkoaren eta gizakiaren arteko aliantza. Zenbaki honen kubo perfekzioaren ikurra da eta bere karratua, bere gainazalarena. Proportzio hauek Apoc.21 : 16 kode espiritual batean deskribatutako Jerusalem berriarenak izango dira . Ondoren datorren " *mila* " terminoak ezin konta ahala jendetza sinbolizatzen du. Izan ere, " 144.000 " esan nahi du Jainkoarekin ituna egin zuten gizon erredimitu perfektu ugari. Israelgo tribuei buruzko aipamen honek ez gaitu harritu behar Jainkoak ez baitzuen bere proiektua alde batera utzi gizakiekin izandako itunak ondoz ondoko porrotak izan arren. Egiptotik atera zenetik aurkeztutako eredu judutarra ez zen arrazoirik gabe Kristora hedatu. Eta bere kristau-egiaren eta bere agindu guztien errespetuaren bidez, larunbatekoa bereziki, eta bere moral, osasuna eta beste ordenamendu berrezarrita, Jainkoak azken egunetako adventismo disidente fidelean aurkitzen du Israelgo eredia. bere idealari. Gehitu dezagun 4. <sup>aginduaren</sup> testuan , Jainkoak larunbatari buruz esaten diola bere hautetsiei: " *Sei egun dituzu zure lan guztia egiteko ... baina 7.a YaHWéH, zure Jainkoaren eguna* <sup>da</sup> ". Bihurtzen da 6 24 orduko egunek 144 ordu gehitzen dituztela. Horrela ondoriozta dezakegu 144.000 zigiluak jainkozko ordenantza honen behatzaile fidelak direla. Haien bizitzak beren lan sekularretarako baimendutako sei egunetikiko errespetu horrek markatzen ditu. Baina 7. egunean <sup>agindu</sup> honen xede den atsedean saindua ohoratzen dute. Israel "Adventista" honen izaera espirituala hurrengo 5etik 8rako bertsoetan erakutsiko da. Aipatutako hebrear patriarken izenak ez dira haragizko Israel osatu zutenak. Jainkoak hautatu dituenak beren jatorriaren justifikazioan mezu ezkutua eramateko baino ez daude. " *Zazpi batzarren* " izenekin gertatzen den bezala , " *hamabi tribuen* " ek mezu bikoitza daramate. Errazena haien itzulpenak agerian uzten du. Baina aberatsena eta konplexuena ama bakoitzak bere haurrari izena ematea justifikatzen duenean egiten dituen adierazpenetan oinarritzen da.

5. bertsoa: “ *Judako tributik, hamabi mila zigilatu; Rubenen leinutik, hamabi mila; Gad leinutik, hamabi mila;* »

*hamabi mila zigilatu* " zenbakiak esan nahi du: Jainkoarekin aliatutako gizon ugari larunbatez zigilatua.

*Juda* : Gorespena Jaunari; Gen.29:35 amaren hitzak: " *Jainkoari gorai patu egingo dut* ".

*Ruben* : Ikus seme bat; Gen.29:32ko amaren hitzak: " *YHWÉH-k nire umiliazioa ikusi du* "

*Gad* : Zoriona; amaren hitzak Gen.30:11: “ *Zer zoriona!* »

6. bertsoa: “ *Axerren leinutik, hamabi mila; Neftaliren leinutik, hamabi mila; Manasesen leinutik, hamabi mila;* »

*hamabi mila zigilatu* " zenbakiak esan nahi du: Jainkoarekin aliatutako gizon ugari larunbatez zigilatua.

*Asher* : Zoriontsu: 30 Gen.ko amaren hitzak: 13: “ *Ze pozik nagoen!* »

*Neftali* : Borroka: 30 Gen.: 8ko amaren hitzak: " *Jainkozko borroka egin nuen nire arrebaren aurka eta gailendu nintzen* ".

*Manase* : Ahaztua: aitaren hitzak Genero 41:51: “ *Jainkoak nire tristura guztiak ahantzarazi dit* ”.

7. bertsoa: “ *Simeonen leinukoak, hamabi mila; Lebiren leinutik, hamabi mila; Isakarren leinutik, hamabi mila;* » Izen bakoitzerako, “ *hamabi mila zigilatu* ” zenbakiak esan nahi du: Jainkoarekin elkarturiko gizon ugari larunbatez zigilatua.

*Simeon* : Entzun: amaren hitzak Gen.29:33: " *YHWÉH entzun zuen ez nintzela maite* ".

*Levi* : Eranskinean: Gen.29:34ko amaren hitzak: " *Oraingo honetan, nire senarra lotuko da* ".

*Isakar* : Soldata: amaren hitzak 30:18 Gen.: " *Jainkoak nire soldata eman dit* ".

8. bertsoa: “ *Zabulonon leinutik, hamabi mila; Joserren leinutik, hamabi mila; Benjaminen leinutik, hamabi mila zigilatu.* »

*hamabi mila zigilatu* " zenbakiak esan nahi du: Jainkoarekin aliatutako gizon ugari larunbatez zigilatua.

*Zebulon* : Bizilekua: Gen.30:20 amaren hitzak: “ *Oraingo honetan nire senarra nirekin biziko da* ”.

*Josek* : Kendu (edo gehitzen du): Genero 30:23-24ko amaren hitzak: " *Jainkoak kendu dit nire laidoa... / (... Gehi dezala beste seme bat YaHWÉHk)* "

*Benjamin* : Eskuineko semea: Genero 35:18ko amaren eta aitaren hitzak: “ *Eta hilzorian zegoelako mamua uztekotan zegoenez, Ben-oni* (nire saminaren semea) izena eman zion, *baina aitak Benjamin deitzen zion* (Eskuineko Semea).

12 izen horiek, eta amaren eta aitaren hitzek, Jainkoak hautatutako adventisten azken batzarrak bizitako esperientzia adierazten dute; " *Emaztegaiak prestatu zuen* " bere Senargaiaren Kristo Apoc.19:7. Aurkeztutako abizenaren azpian, “ *Benjamin* ”, Jainkoak bere Hautatuaren azken egoera profetizatzen du, gizon errebeldeek heriotzarekin mehatxatuta. Aitak, Israelek, ezarritako izen-aldaketak Jainkoak bere hautetsien aldeko esku-hartzea igartzen du. Bere itzulera

loriatsuak egoera iraultzen du. Hilko zirenak goretsiak dira eta zerura igotzen dira, non Jesukristo, Jainko sortzaile ahalguztidun eta loriatsuarekin, elkartzen diren. “Eskuineko semeak” esamoldeak bere esanahi profetiko osoa hartzen du: eskuina hautatua zen, edo azken Israel espirituala, eta bere semeak, hura osatzen duten hautetsi erredimituak. Gainera, hauek dira Jaunaren eskuinaldean jarritako ardiak (Mt.25:33).

9. Bertsoa: “ *Honen ondoren begiratu nuen, eta, hara, jendetza handia zegoen, inork zenbatu ezin zuena, nazio, leinu, eta herri eta hizkuntza guztietatik. Tronuaren eta Bildotsaren aurrean jarri ziren, jantzi zuriz jantzita eta eskuetan palmondo adarrak zituztela.* »

« *Inork zenbatu ezin zuen jendetza handi horrek* » aurreko bertsoetan aipatzen diren «144.000» eta «12.000» « *zenbakien* » izaera sinboliko espiritualki kodetua berresten du . Gainera, Abrahamen ondorengoei aipamena egiten die esamoldeak: « *inork ezin zituen zenbatu* »; Jainkoak erakutsi zizkion “ *zeruko izarrak* ” esanez: “ *halakoak izango dira zure ondorengoak* ”. Haien jatorriak anitz dira, *nazio, tribu, herri eta hizkuntza guztietakoak*, eta garai guztietakoak. Dena den, kapitulu honen gaiak bereziki Jainkoak emandako unibertsaltasunaren azken mezu adventista du helburu. " *Soineko zuriak* " janzten dituzte, martiri gisa hiltzeko prest zeudelako, azken matxinoek Apoc. 13:15-aren arabera heriotzera kondenatua. Eskuetan hartutako " *ahurrek* " *bekatarien kanpamenduaren aurkako garaipena sinbolizatzen dute.*

10. bertsoa : " *Eta oihu handiz oihukatu zuten, esaten: Salbazioa tronuan dagoen gure Jainkoarena eta Bildotsarena da.* »

Ekintzak Jesukristoren aintzako itzuleraren testuingurua gogorarazten du, Apokalipsia 6:15-16an deskribatutako matxinoen kanpamenduaren erreakzioen deskribapenarekin batera. Hemen, salbatutako hautetsiek egindako adierazpenak matxinoen guztiz kontrakoak dira. Beldurtzetik urrun, Kristoren itzulerak poztan ditu, lasaitzen ditu eta salbatzen ditu. Matxinoek egindako galdera “ *Nork biziraun dezake?* ”. » hemen jasotzen du bere erantzuna: Jainkoak munduaren amaierara arte beren bizitza arriskuan jarritako misioari leial mantendu ziren adventistak, behar izanez gero. Leialtasun hori Jainkoak munduaren sorreratik saildutako Sabbath santua errespetatzeko duten atxikimenduan oinarritzen da, eta bere hitz profetikoarekiko ageri den maitasuna. Hori are gehiago da orain badakitela larunbatak zazpigarren milurteko atsedean handia profetizatzen duela, zeinetan, Jesukristoren ondoren garaile izanda, bere izenean agindutako betiko bizitza jasoz sartu ahal izango direla.

11. bertsoa: “ *Eta aingeru guztiak tronuaren eta zaharren eta lau izaki bizidunen inguruan egon ziren; eta aurpegian makurtu ziren tronuaren aurrean, Jainkoaren aurrean,*

Aurkezten zaigun eszenak Jainkoaren zeruko atsedean handian sartzea gogorarazten du. Gai hau lantzen duten 4. eta 5. kapituluetakako irudiak aurkitzen ditugu.

12. bertsoa: " *esanez: Amen! Gorespena, aintza, jakinduria, esker ona, ohorea, boterea eta ahalmena, izan bedi gure Jainkoaren sekula sekulan. Amen!* »

Lurreko salbamenaren esperientziaren amaiera eder honekin pozik, aingeruek beren poza eta esker ona adierazten dute gure Sortzailea den

ontasunaren Jainkoari, beraiena, gurea, lurreko hautetsien bekatuen erredentzioan ekimena hartu zuenari. , giza haragiaren ahulezian haragitzera etorrita, bere justiziak eskatzen duen heriotza latz bat jasatera. Begi ikusezin ugari hauek salbamen-plan honen fase guztiak jarraitu zituzten eta Jainkoaren maitasunaren erakustaldi bikainaz harritu ziren. Esaten duten lehen hitza " *Amen!*" Benetan! Egia da! Zeren Jainkoa egiaren Jainkoa da, Egiazkoa. Bigarren hitza " *the laudorio* " 12 leinuen lehen izena ere izan zen: " *Juda* " = Gorespena. Hirugarren hitza " *the aintza* " eta Jainkoa zuzen arduratzen da bere aintzaz Apo.14:7-n gogoratuko duelako eskatzeko, Jainko sortzaile bakarraren tituluan, 1843az geroztik bere salbazioa aldarrikatu dutenei. Laugarren hitza " *jakituria* " da. . Dokumentu honen azterketak bere hautetsi guztiek aurkitzea du helburu. Jainkozko jakituria hau gure irudimenetik kanpo dago. Sotiltasuna, buru-jokoak, dena dago jainkozko formatuan. Bosgarrena " *eskerrak ematea* " dator. Hitz eta obra santuetan gauzatzen den eskerrak emateko forma erlijioso da . Seigarren mailan " *ohorea* " dator. *Hau da matxinoek* Jainkoa gehien zapuztu zutena. Mespretxuz tratatu zuten agerian utzitako borondatea auzitan jarritz. Aitzitik, hautetsiek eman zioten, ahal zuten neurrian, zilegiki zor zaion ohorea. Zazpigarren eta zortzigarrenean " *botere eta indarra* " datoz. Bi lotesle hauek beharrezkoak ziren lurreko tiranoak eraisteko, lurra gobernatzen zuten bitartean matxino harrotsuak zapaltzeko. *Botere eta indar* hori gabe , kristau garaian beste martiri asko bezala hilko ziren azken aukeratuak.

13. bertsoa : " *Eta zaharretako batek erantzun zidan eta esan zidan: Soineko zuriz jantzita dauden hauek, nor dira eta nondik etorri dira? »*

*jantzia zurien* " sinboloaren berezitasuna ezagutzera eman nahi du Apokalipsia 3:4ko jantzi " *zuriekin* " eta " *liho fina* " izendatzen duena, Ap. 19:8an, " *santuen obra zintzoak* " amaierako " *emaztegaia prestatua* " izan, amaierako adventismo fidela zerura harrapatzeko prest.

14. bertsoa: " *Esan nion: Ene jauna, badakizu. Eta esan zidan: Hauek dira tribulazio anditik datozenak; garbitu dituzte beren soinekoak, eta zuritu dituzte bildotsaren odolean. »*

" *jantzi zuriak* ", Jean, haietako baten erantzuna espero dezake. Eta espero den erantzuna dator: " *Tribula handitik datozenak dira* ", *hau da*, " *5. zigiluak* " agerian utzi digun erlijio-gerren eta ateismoaren biktimak eta martiriak . Rev.6: 9tik 11ra: " *Jaina zuri bat eman zitzaien bakoitzari; eta esan zieten denbora luzez atsedean egoteko, beren zerbitzarien eta beren anaien kopurua bete arte. »* Apokalipsia 2:22an, " *tribulazio handia* " 1793 eta 1794 artean burututako frantziar erregimen iraultzaile ateoaren sarraskia adierazten du. Berrespenean, Apokalipsia 11:13an, irakurtzen dugu: " *...zazpi mila gizon hil ziren honetan. lurrikara* " ; " *Zazpi* " erlijiosoentzat, eta " *mila* " jendetzarentzat. Frantziako Iraultza lurrikara bat bezalakoa da, Jainkoaren zerbitzariak ere hiltzen dituen. Baina " *tribulazio handi* " hau lorpen honen lehen forma bat baino ez zen izan. Bere bigarren forma Rev.9-ko " *6. tronpetak* " egingo du , Rev.11 edizioaren sotiltasun batek gertaera hori agerian utziko du. Leial kristau ugari hilko dira Hirugarren Mundu Gerran, " *6. tronpetak* " sinbolizatzen eta berresten duena. Baina 1843az geroztik, Jainkoak hautatu ditu berak santifikatzen dituen hautetsiak eta bereizten dituen azkenak preziatuegiak dira bere begietan suntsitzeko. Lurreko

salbamenaren historiaren azken testigantzarako prestatzen ditu; bere zazpigarren eguneko Sabbathari leial mantenduz emango dioten fideltasunaren testigantza, nahiz eta matxinoen kanpamenduak heriotzarekin mehatxatu. Jainkoaren planaren azken proba hau " *Filadelfiari* " Apokalipsia 3:10ean eta Apokalipsia 13:15ean (heriotzaren dekretua) emandako mezuan agertzen da . Jainkoarentzat, asmoak merezi du ekintza, eta, proban jarrita, heriotza arriskua onartzen duten neurrian, hark martiri taldean bereganatzen ditu eta, horrela, benetako martiri " *jantzia zuria* " egozten zaie. Heriotzari ihes egingo diote Jesukristoren esku-hartze salbatzaileagatik bakarrik. Azken proba honetan, bigarren " *tribulazio handiaren* " ondoren, beren leialtasunaren testigantzaz, berriz, " *garbituko dituzte beren jantziak, eta arkumearen odolean zurituko dituzte* " leial mantenduz heriotza arte mehatxatuak izango dira. Fedearen azken proba honen amaieran, horrela martiri gisa hilko zirenen kopurua osoa izango da eta " *bosgarren zigiluko* " santu martirituen " *atseden* " *hilkorra* haien pizkundearekin amaituko da. 1843az geroztik eta batez ere 1994az geroztik, Jainkoak egindako santutze-lanak ezertarako balio du, bere itzuleraren ordura arte bizi eta leial egon zen egiazko hautetsiaren heriotzak eta aurreko graziaren denboraren amaierak oraindik gehiago egiten du. alferrikakoa.

bertsoa : " *Horregatik daude Jainkoaren tronuaren aurrean, eta gau eta egun zerbitzatzen dute bere tenpluan. Tronuan eserita dagoenak ezarriko du bere denda haien gainean;* »

Ulertzen dugu Jainkoarentzat hautetsi mota honek elite bereziki altua ordezkatzeko duela. Ohore bereziak emango dizkio. Bertso honetan, Espirituak bi komuntadura erabiltzen ditu, oraina eta geroa. " *dira* " eta " *zerbitzari* " orainaldiko adizkiek euren jokabidearen jarraipena erakusten dute haietan bizi den Jainkoaren tenplua den haragizko gorputzean. Eta ekintza honek zeruan jarraituko du Jesukristoren harrapaketa ondoren. Etorkizunean, Jainkoak bere leialtasunari erantzuna emango dio: " *Tronoan dagoenak bere denda jarriko du haien gainean* " betiko.

16. bertsoa: " *Ez dira gehiago goserik, ez egarririk izango, ez eguzkiak ez ditu kolpatuko, ezta berorik ere.* »

Hitz hauek amaierako hautetsi adventistentzat esan nahi dute " *gose* " zeudela janaria kenduta eta " *egarri* " izan zirelako torturatuak eta kartzelarietara ura kendu zutelako. « *Eguzkiaren sua* », zeinaren « *beroa* » areagotzen den Jainkoaren azken zazpi izurriteetako laugarrenean, erre egingo ditu eta sufritu egingo ditu. Baina inkisizio aita santuaren piren suaren bidez ere, beste " *bero* " *mota hori*, " *bosgarren zigiluaren* " martiriak kontsumitu edo torturatu zituzten. " *Bero* " hitza *seigarren tronpetaren* testuinguruan erabiltzen diren arma konbentzional eta atomikoen suarekin ere erlazionatzen da . Azken gatazka honetatik bizirik atera direnak sutik pasatuko dira. Gauza hauek ez dira inoiz berriro gertatuko betiko bizitzan, hautatuak bakarrik sartuko baitira.

17. bertsoa: " *Tronoaren erdian dagoen Bildotsak elikatuko ditu eta bizitzako uretako iturrietara eramango ditu, eta Jainkoak begietako malko guztiak garbituko ditu.* »

" *Bildotsa* " da, hain zuzen ere, bere ardi maiteak artzatuko dituen Artzain Ona. Bere jainkotasuna berriro berresten da hemen bere posizioak " *tronuaren*

*erdian* ". Bere jainkozko botereak bere hautetsiak " *bizitzaren uretako iturrietara* " eramaten ditu, betiereko bizitzaren irudi sinbolikoa. Eta bere itzuleran bere azken aukeratuak negarrez egongo diren azken testuinguruari zuzenduta, « *begietako malko guztiak garbituko ditu* ». Baina malkoak ere izan dira kristau garaiko historian zehar gaizki tratatu eta jazarritako bere hautetsi guztien parte, askotan azken hatsa arte.

Oharra : 2020an gure garaian ikusitako itxura engainagarriak izan arren, zeinetan benetako fedea desagertu dela dirudi, Jainkoak lurreko arraza, etnia eta hizkuntza-jatorri guztietatik datozen "multitatea" bihurtzea eta salbatzea igartzen du. Benetako pribilegioa da bere hautetsiei ematen diena jakitea, Ap. 9:5-10aren arabera, ulermenaren eta bake erlijioso unibertsalaren garaia "150" urterako bakarrik programatu duela (edo *bost profetiko hilabeteak* ) 1844 eta 1994 artean. Egiazko hautetsien irizpide bereizgarri hau aipatzen du Espirituak Apoc.17: 8ko mezuan: “ *Ikusi zenuen piztia zen, eta ez dago gehiago. Amildegitik igo behar du, eta galbidera joan. Eta lurrean bizi direnek, zeinen izenak munduaren fundaziotik bizitzaren liburuan idatziak izan ez zirenak, harrituko dira piztia ikustean , izan zelako, eta ez baita gehiago, eta berriro agertuko dela. » **Benetako hautetsiak ez dira harrituko** Jainkoak bere hitz profetikoaren bidez iragarri dituen gauzak betetzen direla ikustean.*

## **Apokalipsia 8: Lehenengo lau turutak** **Jainkoaren lehen lau zigorrak**

1. bertsoa: “ *Zazpigarren zigilua ireki zuenean, isiltasuna egon zen zeruan ordu erdi inguruz.* »

*Zazpigarren zigilua* " irekitzea oso garrantzitsua da, Apokalipsia liburuaren erabateko irekiera baimentzen duelako " *zazpi zigiluz zigilatua* " Ap.5:1-aren arabera. Hasiera hau markatzen duen isiltasunak aparteko solemnitatega ematen dio ekintzari. Bi justifikazio ditu. Lehenengoa zeruaren eta luraren arteko harreman hausturaren ideia da, 321eko martxoaren 7an larunbata bertan behera uzteak eragindakoa. Bigarrena honela azaltzen da: fedearen arabera, " *zazpigarren zigilu* " hau "rekin identifikatzen dut". *Jainko biziaren zigilua* " 7. kapituluko zeinak, nire ustez, munduaren sorreratik Jainkoak santututako Sabbath santua izendatzen duena. Bere garrantzia gogora ekarri zuen bere hamar aginduetatik laugarrenaren gaia eginez. Eta han aurkitu nuen Jainkoarentzat, gure Sortzaile sublimearentzat, duen berebiziko garrantzia erakusten duten frogak. Baina jada Genesiaren kontakizunean, zazpigarren eguna 2. kapituluan bereizita aurkeztu zela ohartu nintzen. Lehen sei egunak 1. kapituluan tratatzen dira. Gainera, zazpigarren eguna ez dago itxita, aurrekoak bezala, " *bazegoen " formularen bidez. arratsaldez eta goizez* ". Bereizitasun hori Jainkoaren salbamen-proiektuaren zazpigarren milurtekoan izan duen rol profetikoa justifikatzen du. Jesu-Kristoren odolak erredimitutako hautetsien betikotasunaren zeinupean jarria, zazpigarren milurtekoa bera da amaierarik gabeko egun bat bezala. Gauza hauen berrespenean, Hebrear Biblian, Torahean, bere aurkezpenean, laugarren aginduaren testua besteetatik bereizten da eta errespetuzko isiltasun denbora eskatzen duen seinale baten aurretik. Zeinu hau hebreeratik datorren "Pé" letra da

eta, beraz, testuan eten bat markatzen du isolatuta, "pétuhot" izena hartzen du. Zazpigarren eguneko atseden sabatikoak, beraz, justifikazio guztiak ditu Jainkoak modu jakin batean markatuta egoteagatik. 1843ko udaberritik hona, "Igande" katolikoaren oinordeko den fede protestante tradizionalaren galera eragin du. Eta kalbario beretik, baina 1844ko udazkenean, berriro ere Jainkoaren pertenenziaren seinale bihurtu da Ezek.20, 12-20 ematen diona: " *Nik ere nire larunbatak eman nizkion nire eta haien arteko seinale gisa, horri. jakin dezatela ni naizela JaHWéH santifikatzen dituen.../...Santu itzazu nire larunbatak, eta nire eta zure arteko seinale izan daitezten, zeinaren bidez jakin dadin ni naizela. Jauna zure Jainkoa.* » Haren bitartez bakarrik aukeratutakoa Jainkoaren sekretuan sartu eta agerian dagoen bere proiektuaren programa zehatza aurki dezake.

Hori bai, 8. kapituluan, Jainkoak madarikazio-mezuen sekuentziak eragiten ditu. Horrek 321eko martxoaren 7az geroztik kristauek uzteak kristau aro osoan kateetan sortu dituen madarikazioen azpian Sabbatharen egari begiratzera eramaten nau. Horixe da datorren bertsoak berretsiko duena, larunbateko gaia " *zazpi turutekin* " lotuz, 321eko martxoaren 7ko kristau desleialtasuna kolpatuko duten "jainkozko zazpi zigorren" sinboloak.

2. bertsoa: " *Zazpi aingeruak ikusi nituen Jainkoaren aurrean zutik, eta zazpi turuta eman zitzaizkien.* »

Zazpigarren eguneko Sabbath-aren santifikazioak lortutako pribilegioetako lehena , bera Jainkoak saindua, " *zazpi turuta* " gaiari ematen dion esanahia ulertzea da . Ematen den ikuspegiaren arabera, gai honek aukeratutakoaren adimena erabat irekitzen du. Dan.8:12-n aipatzen den " *bekatuaren* " salaketaren froga ematen duelako Kristau Batzarraren aurka, Jainkoak. Izan ere, "zazpi zigor" hauek ez lituzke Jainkoak egingo bekatu hori existituko ez balitz. Gainera, Lebitiko 26.aren argitan, zigor hauek bere aginduen gorrotoarekin justifikatzen dira. Itun zaharrean, Jainkoak jadanik printzipio bera hartu zuen, Israel haragigabe eta ustelaren gaiztakeria zigortzeko. Aldatzen ez den Jainko sortzaile eta legegileak horren froga eder bat ematen digu. Bi itunak obedientzia eta fideltasun baldintza berberen menpe daude.

*Tututak* " gairako sarbideak ahalbideetako du erlijio kristau guztien ondoz ondoko kondenak erakustea: katolikoak, ortodoxoak, protestanteak 1843tik, baina baita adventistak 1994tik aurrera. Gainera, " *seigarren tronpetaren* " zigor unibertsala agerian uzten du. elkarrekin grebatzea proba-aldia amaitu baino lehen. Horrela neurtu dezakegu bere garrantzia. Kristoren itzulerari lotutako " *zazpigarren tronpeta* ", Jainkoaren ekintza zuzena, bereizita tratatuko da, larunbata bezala, 11. kapituluan, gero 18. eta 19. kapituluetan garatuko da.

Azken 17 mendeetan 321etik, edo zehatzago esanda, 1709 urtez geroztik, 1522 urtez Sabbath-aren hausturak eragindako madarikazioek markatu dituzte 1843. urtean Danen dekretuan 1843. urterako aurreikusitako birgaitzeak.8:14. Eta zaharberritze data horretatik 2030ean Jesukristo itzuli zen arte, Sabbath-ek bere bedeinkapena eskaini zuen 187 urtez soilik. Sabbathak, beraz, denbora luzeagoan kalte egin die gizon infidelei, aukeratutako leialei ongi baino. Madarikazioa irabazten du eta gai honek, beraz, bere lekua du jainkozko madarikazioa aurkezten duen 8. kapitulu honetan.



3. bertsoa: “ *Etorri zen beste aingeru bat, eta aldarean jarri zen, urrezko intsentsugela zuela; eta eman zioten intsentsu asko, saindu guztien otoitzakin, tronuaren aitzinean dagoen urrezko aldarean eskaini zezan.* »

*n* , “ *bekatu suntsitzailea* ” aipatu ondoren , ikuspeneko santuek Jesukristoren “ *komunikaezin* ” zeruko “apaizgoari” zegokion “ *betiko* ” *gogora ekarri zuten, Heb.7:23aren arabera*. Lurrean, 538az geroztik, aita santuaren erregimenak kendu egin du Danen arabera.8:11. 1843an, Jesukristorekin adiskidetzeak bere itzulera behar zuen. Hau da 3. bertso honetan jorratzen dugun gaiaren xedea, zerua irekitzen duena eta Jesukristo erakusten diguna, bere hautetsien bekatuengatik zeruko apaiz nagusiaren bitartekari gisa bere eginkizun sinbolikoan, eta haiek bakarrik. Gogoan izan, lurrean, 538 eta 1843 artean, eszena hau eta rol hau denboran zehar elkarren ondoan jarraitzen duten aita santu katoliko erromatarren jarduerak parodiatu eta usurpatzen dituela, bere eskubide subirano goren legitimoaren Jainkoa etengabe zapuztuz.

8. kapitulu honetan aurkezten denez eta larunbata uztearekin batera gelditu zelako, Jesukristoren interzesioaren gai hau ere kristauaren aldeko interzesio honen uztearen madarikazio aspektuan aurkezten zaigu. Erromatar paganoaren “eguzkiaren egunaren” biktima inkontziente ugariak ; hau, are eta batez ere , bere izen-aldaketa engainagarri eta erakargarriaren ondoren: “Igandea”: Jaunaren eguna. Bai, baina zein jaungandik? Ai! Behean dagoena.

4. bertsoa: “ *Intsentsuaren kea santuen otoitzak batera igotzen zen aingeruaren eskutik Jainkoaren aurrean.* »

“ *Santuen otoitzak* ” batera doazen “ *lurrinek* ” Jesukristoren sakrifizioaren usain atsegina sinbolizatzen dute. Haren maitasunaren eta leialtasunaren erakustaldia da Haren hautetsien otoitzak bere jainkozko epaiketa onargarri bihurtzen dituen. Bertso honetan “ *kea* ” eta “ *santuen otoitzak* ” hitzen elkartzearen garrantziaz ohartu behar dugu . Xehetasun hau Rev.9:2-n erabiliko da kristau protestante faltsuen otoitzak izendatzeko, 1843an ezarri zen egoera berriaz geroztik.

Jainkoak 321eko martxoaren 7ko data madarikatuaren artean apostolugaraiaren eta 321eko martxoaren 7ko data madarikatuaren artean nagusi zen egoera da Jainkoak dakarrena bertso honetan. Irakaskuntza-irudi bat da, Jainkoaren eta bere hautetsien arteko harreman bertikala mantentzen dela adierazten duena. Hala izango da bere pertsonarekiko fidelitasuna eta haren egiaren irakaspenaren testigantza ematen duten bitartean, 321. urtera arte. 1843an, Jesusen apaizgoak bere jarduera bedekatu guztiari *ekingo dio* hautatutako santu adventistaren alde. Hala ere, 321 eta 1843 artean, erreformatzaileek bere barkamenaren onura izan zuten, *Tiatira* garaikoak adibidez .

5. bertsoa: “ *Eta aingeruak intsultsa hartu eta aldareko suz bete eta lurrera bota zuen. Eta izan ziren bozak, eta trumoiak, eta tximistak, eta lurrikara bat.* »

Deskribatutako ekintza nabarmen bortitza da. Jesukristorena da bere interzesio-ministerioaren amaieran, graziaren denboraren amaierarako garaia iristen denean. “*Aldarearen* ” eginkizuna amaitzen da, eta “ *sua* ”, Jesukristoren heriotza barkatzailearen irudia, “ *lurrera botatzen* ” da, gutxietsi zutenei zigorra eskatuz, eta batzuentzat mesprextatua. Jainkoaren esku-hartze zuzenak markatutako munduaren amaiera Apokalipsia 4:5 eta Exo.19:16-n ageri den

formula gakoak gogora ekartzen du hemen. Kristau garaiaren ikuspegi orokorra Jesukristoren etorrera "adventista" honekin amaitzen da.

Zapatuarekin gertatzen den bezala, Jesukristoren zeruko interzesioaren gaia 321 eta 1843 artean bere epaiaren madarikazioen alderdian aurkezten da. Hari buruz Espiritua zalantzan jartzen duten santuek, Dan.8:13an, arrazoi onak zituzten. “ *betiko* ” apaizgoa Jesukristok hartuko zuen garaia jakin nahirik .

**Oharra** : aurreko interpretazioa zalantzan jarri gabe, bigarren azalpen batek zentzua du. Bigarren interpretazio honetan, Jesukristoren interzesioaren gaiaren amaiera 321eko martxoaren 7ko datarekin lotu daiteke, kristauek larunbata uzteak Jainkoa Mendebaldeak barkatuko zuen haserrean sartzera eraman zuen unearekin. Kristautasuna, hurrengo 6. bertsoetik datozen “ *zazpi turutaren* ” bidez . Azalpen bikoitz hau are eta justifikatuagoa da larunbata uzteak munduaren amaierara arte ondorioak dituelako, 2030ean, bere itzulera ikusgarri loriatsuagatik, Jesukristo erromatar aita santuaren erregimenetik eta bere azken amerikartik betiko kenduko den urtean. Protestanteen laguntza, bera zerbitzatzeko eta ordezkatzeko duten aldarrikapen faltsua. Orduan, Jesusek Aita Santuak usurpatutako Elizaren “ *buru* ” titulua berreskuratuko du . Izan ere, hautetsi fidelek ez bezala, eroritako kristau infidelek ez diote jaramonik egingo Dan.8:14 dekretua eta haren ondorioak munduaren amaiera arte; eta horrek justifikatzen du haien izua Jesus itzultzen denean Apoc.6: 15-16 irakaspenaren arabera. 2030. urtea baino lehen, 321. eta 2029. urteen artean lehen sei “ *tronpetak* ” burutuko dira. “ *Seigarren turutarekin* ”, azken sarraskiaren aurreko azken abisu-zigorra, Jainkoak oso gogor zigortzen ditu kristau errebeldeak. Seigarren zigor honen ostean, fedearen azken proba unibertsalerako baldintzak antolatuko ditu eta testuinguru horretan, agerian geratu den argia aldarrikatu eta ezagutuko dute bizirik atera diren guztiek. Egiazaturiko egia baten aurrean hautetsiek eta eroriek, beren aukera askearen bidez, heriotz mehatxu baten aurrean aurrera egingo dute beren azken paturantz, hau da: hautetsientzako betiko bizitza, heriotza behin betikoa eta erabatekoa. eroritakoentzat.

6. bertsoa: “ *Eta zazpi turutak zituzten zazpi aingeruak prestatu ziren jotzeko.* »

*zazpi tronpeta* ” gaitzat hartuz , hau da, “ *bekatua* ”. ofizialki eta **zibilki** ezarri zen. Gogoratzen dut 1. Apokalipsiaren hitzaurrean, Kristoren “*ahotsa* ” *bera jada* ” *tronpeta* ” baten soinuarekin alderatuta dagoela . Israelgo jendea ohartarazteko erabiltzen den tresna honek bere baitan darama Apokalipsiaren agerpenaren esanahi osoa. Abisuak etsaiak jarritako tranpenez ohartarazten du.

7. bertsoa: “ *Lehenengoak jo zuen. Eta kazkabarra eta sua odolez nahasturik, lurrera botatakoak; eta lurreko heren bat erre zen, eta zuhaitzen heren bat erre zen, eta belar berde guztiak erre ziren.* »

**Lehenengo zigorra** : 321 eta 538 artean burutu zen, “barbaro” deitzen diren herriek Erromatar Inperioaren hainbat inbasioaren ondorioz. Bereziki gogoan dut Atila buruzagiak “Jainkoaren azotea” zela esan zuen “Hunoen” jendea. Europaren zati bat sutan jarri zuen gaitza; Galia iparraldea, Italia iparraldea eta Panonia (Kroazia eta Hungaria mendebaldea). Haren leloa zen: O ze famatua! "Nire zaldia pasatzen den lekuan, belarra ez da berriro hazten". Bere ekintzak ezin hobeto laburbiltzen dira 7. bertso honetan; ez da ezer falta, dena dago. “ *Kazkabarra* ”

laboreen suntsiketaren ikurra da eta " *sua* " material kontsumigarrien suntsiketaren ikurra da. Eta, jakina, " *lurrean isuritako odola* " giza bizitza bortizki hiltzearen ikurra da. " *Bota* " aditzak Jainko sortzailearen, legegilearen eta salbatzailearen haserrea adierazten du, 5. bertsoan " *aldaretik sua bota* " ondoren *ekintzak inspiratu eta zuzentzen dituena*.

Aldi berean, Lev.26:14tik 17ra, irakurtzen dugu: " *Baina ez badidazue entzuten eta agindu hauek guztiak betetzen ez badituzu, nire legeak mespretxatzen badituzu eta zure arimak nire epaiak higuintzen baditu, ez dituzu nire agindu guztiak betetzen eta nire ituna hausten, orduan hau egingo dizut. Ikara, kontsumizioa eta sukarra bidaliko dizkizut, zure begiak iluntzen eta zure arima sufrituko dituena; eta alferrik ereinko duzu zure hazia: zure etsaiek irentsiko dituzte. Zure aurka jarriko dut aurpegia, eta zure etsaien aurrean garaitua izango zara; gorroto zaituztenak menderatuko zaituzte, eta ihes egingo zarete jazarri gabe.* »

8. bertsoa: " *Bigarrenak jo zuen. Eta suz **erretzen zen mendi** handi baten antzeko zerbait bota zen itsasora; eta itsasoaren herena odol bihurtu zen* ,

Bigarren Zigorra : Irudi hauen gakoia Jer.51:24-25ean dago: " *Babiloni eta Kaldeako biztanle guztiei ordainduko diet zure begien aurrean Sioni egin dioten gaitz guztiagatik, dio YaHWéHk. Huna, zure aurka nago, oi suntsipeneko mendia, dio Jaunak, lur osoa suntsitu zenuena! Eskua luzatuko dizut zure gainera, harrietatik behera botako zaitut **eta suzko mendi bihurtuko zaitut.*** » 8. bertso honetan Espirituak Erromako Aita Santuaren erregimena gogora ekartzen du bere izen sinbolikoarekin " *Babilonia* " forman agertuko dena . *handia* " Apoc.14:8, 17:5 eta 18:2. "Suak" bere nortasunari atxikitzen dio, Kristoren bueltan eta azken epaiketari kontsumituko duena bezainbeste gogoraraziz, bera onartzen eta onartzen dutenak gorrotoz pizteko erabiltzen duena: Europako errege-erregina eta haien herri katolikoak. . Hemen Danielen bezala, " *itsasoak* " estaldura profetikoarekin zerikusia duen gizateria adierazten du; funtsean kristau konbertsioak izan arren pagano izaten jarraitzen zuten herri anonimoen gizatasuna. 538an aita santuaren erregimena ezartzearen lehen ondorioa jendea erasotzea izan zen, indar militar armatuaren bidez bihurtzeko. " *Mendi* " hitzak zailtasun geografiko indartsua adierazten du. Aita Santuaren erregimena definitzeko egokia da, Jainkoaren etsaia, hala ere bere jainkozko borondateak pizten duena; hau fedegabeko kristauen bizitza erlijiosoa gogortzeko, jazarpena, sufrimendua eta heriotza eraginez haien artean eta erlijio ezberdinetako herrietatik kanpo. Derrigorrezko erlijioa nobedade bat da Jainkoaren Sabbath santuaren transgresioagatik. Berari zor dizkiogu Karlomagnok eginiko konbertsio behartuen alferrikako sarraskiak eta herri musulmanen aurka zuzendutako Gurutzaden aginduak, Urbano II.a Aita Santuak abian jarritakoak; gauza guztiak " *bigarren tronpeta* " honetan profetizatu ziren .

9. bertsoa: " *Eta bizia zuten itsasoan zeuden izakien herena hil zen, eta ontzien herena hil zen* " .

Ondorioak unibertsalak dira eta munduaren amaiera arte iraungo dute. " *Itsasoa* " eta " *ontziak* " hitzek Mediterraneo itsasoko musulmanekin izandako liskarretan aurkituko dute, baina baita inposatutako fede katoliko konkistatzaileak

herri indigenen sarraski izugarriak sortuko dituen Afrikako eta Hego Amerikako herriekin ere.

Aldi berean, Leb.26:18tik 20ra arte irakurtzen dugu: « *Hala ere, ez badidazu entzuten, zazpi aldiz gehiago zigortuko zaitut zure bekatuengatik. Zure indarraren harrotasuna hautsiko dut, zure zerua burdina bezala egingo dut, eta zure lurra brontzea bezala. Zure indarrak alferrik agortuko dira, zure lurra ez du bere produkturik emango, eta lurreko zuhaitzek ez dute fruiturik emango.* » Bertso honetan Jainkoak gogortze erlijioso bat iragartzen du, kristau garaian Erromak paganisмотik aita santugintzara igarotzean gauzatzen dena. Kontuan izan dezagun, aldaketa horren harira, erromatarren menderakuntzak "Kapitoloa" abandonatu zuelako interesa, hain zuzen ere "Caelius"-en, hau da, zeruan kokatutako Laterango jauregian ezartzeko. Aita Santuaren erregimen gogorrek profetizatutako gogortze erlijiosoa berresten du. Kristau fedearen fruitua aldatzen da. Kristoren leuntasuna eraso eta krudelkeriak ordezkutzen du; eta egiarekiko fideltasuna desleialtasun eta faltsutasun erlijiosorako grina bihurtzen da.

10. bertsoa: « *Hirugarrenak jo zuen. Eta zerutik erori zen izar handi bat zuzi bat bezala erretzen; eta ibaien heren baten gainera erori zen eta ur iturrien gainera.* »

Hirugarren zigorra : Sortutako gaitza areagotu egiten da eta Erdi Aroaren amaieran gorenera iristen da. Inprimaketa mekanikoaren aurrerapenek Biblia Santua argitaratzearen alde egin zuten. Irakurtzean, hautetsiek irakasten dituen egiak aurkitzen dituzte. Honela justifikatzen du Jainkoak ematen dizkion " *bi lekuko* " papera Apokalipsia 11, 3an: « *Nire bi lekukoei emango diet profetizatze ahalmena, zakuz jantzita, mila berrehun eta hirurogei egunez.* » Bere erlijio-dogmaren alde eginez, fede katolikoa Biblian baino ez da oinarritzen bere menpekoak adoratzeko dituen santuen izenak justifikatzeko. Biblia edukitzea horrek kondenatzen duelako eta jabea tortura eta heriotzara jartzen duelako. Bibliako egiaren aurkikuntza da bertso honetan ematen den irudia justifikatzen duena: « *Eta zerutik izar handi bat jausi zen zuzi bat bezala erretzen.* ». Sua oraindik ere itsasten da oraingoan " *suzko izar handi batek* " sinbolizatutako Erromaren irudiari, " *mendi erretzaile handia* " bezalakoak. " *Izarra* " hitzak agerian uzten du erlijioaren arabera " *lurra argitzeko* " aldarrikapena Gen.1:15 arabera; eta hau Jesukristoren izenean, zeinaren egiazko " *zuziaren* " irudia dela dio, Apo.21:23-n konparatzen den argi-eramailea. Hasi zenean bezain " *handia* " jarraitzen du, baina bere jazarlearen sua areagotu egin da, " *erre* " egoeratik " *erre* " izatera igaroz. Azalpena sinplea da, Bibliak salatzen duena, bere haserrea are handiagoa da Jainkoaren hautetsien aurka argi eta garbi jartzera behartuta baitago. Apokalipsiak 12:15-16ren arabera, " *suge* " maltzur eta engainagarriaren estrategiatik " *herensuge* " argiki jazartzen duenaren strategiara pasatzera behartzen duena. Bere arerioak ez dira Jainkoaren hautetsi baketsu eta otzanak bakarrik, horren aurrean ere badago eta batez ere protestantismo faltsu bat, erlijiosoa baino politikoagoa, Jesukristok emandako aginduei muzin egiten dielako eta armak hartu, hil eta kanpamendu katolikoak bezainbeste sarraski. " *Ibaien herenak* ", hau da, Europako kristauen populazioen zati batek, eraso katolikoak jasan zituen " *uretako iturriek* " bezalaxe. Ur-iturri hauen erudia Jainkoa bera da Jer.2, 13-aren arabera: « *Nire herriak bekatu bikoitza egin baitu:*

*abandonatu naute, ur biziko iturria naizen, bere kabuz zulatze zisternak, zisterna pitzatuak, ura atxikitzen ez dutenak.* » Pluralean, bertso honetan, Espirituak “ *ur-iturburuen bidez* ” izendatzen ditu Jainkoaren irudira eratutako hautetsiak. Joan 7:38-k baieztatzen du: « *Nigan sinesten duenak, ur biziko ibaiak isuriko dira harengandik, Liburu Santuak dioen bezala*». » Adierazpen honek, jaiotzetik, kontsultatu gabe, erlijio-etiketa bat jasotzen duten haurren bataioaren praktika ere adierazten du, aukeratutako kausa erlijioso baten subjektu bihurtuko dituen. Hazten diren heinean, egunen batean armak hartuko dituzte eta aurkariak hilko dituzte, beren protokolo erlijiosoak hala eskatzen dietelako. Bibliak printzipio hau gaitzesten du zeren esaten baitu: " *Sinesten duena eta bataiatzen dena salbatuko da, baina sinesten ez duena kondenatua izango da* (Mk 16:16)."

11. bertsoa: “ *Izar honen izena Ajenjo da; eta uraren irugarren zatia ajenjo bihurtu zen, eta gizon asko uren ondoan hil ziren, mingots egin zirelako.* »

Biblia izendatzen duen ur garbi eta egarria asetzen duenaren aurka, Jainkoaren hitz idatzia, irakaspen katolikoa “ *ajenjoarekin* ” konparatzen da, edari mingotsa, toxikoa eta are hilgarria; hori justifikatuta dago, irakaspen honen azken emaitza “ *azken epaiketaren bigarren heriotzaren sua* ” izango baita. Jasotako irakaspen katoliko edo faltsu protestanteak eraldatzen du gizakien zati bat, “ *herenak* ”. " *Urak* " gizonak eta bibliako irakaspenera dira. Mendean, talde protestante armatuek Biblia eta haren irakaspenera gaizki erabili zituzten, eta bertso honen irudiko, gizonak hil zituzten gizonak eta erlijio-irakaspen faltsuek. Gizonak eta irakaskuntza erlijiosoak mingots bihurtu direlako. " *Urak mingots bihurtu zirela* " deklaratu, Jainkoak erantzuna ematen dio " *jeloskortasunaren susmoa* " salaketari, 3. zigiluan Rev.6: 6 geroztik konpondu gabe geratu dena. Berretsi egiten du, bere idatzizko hitza horretara iristen den unean, 321eko martxoaren 7az geroztik, Apo 2:12-n Pergamo-n erlijioz izendatutako adulterio ofizialaren garaia baino lehenago ekartzen duen adulterioaren salaketa.

Aldi berean, Leb. 26:21-22 irakurtzen dugu: « *Badizu erresistentzia egiten eta ez badidazu entzuten, zazpi aldiz gehiago kolpatuko zaitut zure bekatuen arabera. Zure kontra bidaliko ditut landa-piztiak, zure seme-alabak lapurtuko dizkizutenak, zure abereak sunsituko dituztenak eta gutxitan murriztuko zaituztenak; eta hutsik geratuko dira zure bideak.* » Lev.26 eta Apokalipsiaren 3. tronpetaren azterketa paraleloak agerian uzten du Jainkoak Erreformaren garaiaren hasieran egiten duen epaia. Bere egiazko hautetsiak bakean eta dimisioan jarraitzen dute, heriotza edo gatibutasuna benetako martiri gisa onartuz. Baina haien adibide bikainaz gain, " *pizti* " krudelak baino ez ditu ikusten, gehienetan, harrotasun pertsonalagatik elkarri aurre egiten diotenak, eta basanialia harrapakarien gogorkeriaz hiltzen dituztenak. Ideia hau Apokalipsia 13: 1 eta 11n hartuko da forma. Garai hartako gorena da, **atsekabearen arauan**, Aukeratua " *basamortura* " (= epaiketa) Apokalipsia 12: 6an eramatzen den garaia - 14 Jainkoaren " *bi lekuko* " bibliko idatziarekin Apoc.11:3. 1260 urtez profetizatutako Aita Santuaren erregealdi intolerantea amaituko da.

12. bertsoa: “ *Laugarrenak jo zuen. Eta iguzkiaren herena, eta ilargiaren herena, eta izarren herena, illundu zen heren bat, eta egunak bere argiaren herena galdu zuen, eta gaua ere.* »

Laugarren zigorra : Espirituak hemen Apokalipsia 2:22-n iragarritako " *tribulazio handia* " irudikatzen du. Sinboloetan, bere ondorioak agerian uzten dizkigu: neurri batean, " *eguzkia* ", Jainkoaren argiaren sinboloa, jotzen da. Gainera, neurri batean, " *ilargia* ", 1793an katoliko hipokrita eta protestanteei zegokien iluntasunaren eremu erlijiosoaren ikurra ere jo zuten. " *Izar* " sinboloaren azpian, *lurra argitzera* deituriko kristauen zati bat ere kolpatzen da banaka. Nork jo dezake horrela argi erlijioso kristau egia eta gezurra? Erantzuna: ateismoaren ideologia garaiko argi handitzat hartzen zen. Bere argiak beste guztiak eklipsatzen ditu. Gai honi buruzko liburuak idazten dituzten idazleak oso aintzat hartuak dira eta beraiek "ilustrazioak" deitzen dira, Voltaire eta Montesquieu, esaterako. Hala ere, argi honek, lehenik eta behin, giza bizitzak kate batean suntsitzen ditu, odol jarioak isuriz. Luis XVI.a erregearen eta haren emazte Maria Antonietaren buruaren ondoren, katoliko praktikanteak eta protestanteak, berriz, iraultzaileen gillotinaren menpe geratu ziren. Jainkozko justiziaren ekintza honek ez du ateismoa justifikatzen; baina helburuak bitartekoak justifikatzen ditu, eta Jainkoak tiranoak bakarrik bota ditzake tirania nagusi, boteretsu eta indartsuago batekin aurka eginez. " *Botere eta ahalmena* " da Jaunaren Apoc.7:12.

Aldi berean, Lev.26: 23tik 25era irakurtzen dugu: " *Zigor hauek zuzentzen ez bazaitute eta niri aurre egiten badidazu, nik ere aurre egingo dizut eta zazpi aldiz gehiago kolpatuko zaitut zure bekatuengatik. **Zure kontra ekarriko dut ezpata, nire ituna mendekatuko duena** ; Zuen hirietan biltzean, izurrite bat bidaliko dut zuen artean, eta etsaien eskuetan jarriko zarete. "* " *Nire aliantza mendekatuko duen ezpata* " da, hain zuzen, Jainkoak Frantziako erregimen ateo nazionalari eman zion eginkizuna, haren aurka egindako adulterio espiritualaren errudunen buruak emanez. Bertsoaren izurritearen antzera, erregimen ateo honek exekuzio masiboaren printzipio bat abiarazi zuen, atzoko borroak biharko biktima bihurtu ziren. Printzipio horren arabera, erregimen infernu honek gizateria osoa heriotzan irentsiko zuela zirudien. Horregatik, Jainkoak " *amildegia* " izena emango dio, " *amildegitik irteten den piztia* ", Apokalipsia 11:7an non bere gaia garatzen duen. Hau Genero 1:2-n, izen honek bizitarik gabeko lurra izendatzen du, formarik gabekoa, kaotikoa eta epe luzera erregimen ateoak egindako suntsipen sistematikoak erreproduzituko lukeena. Adibide gisa, Vendée katoliko eta monarkistaren patua "Venge" izena aldatu zuten iraultzaileek lurralde desolatu eta bizigabe bihurtzea izan zuten egitasmoa.

13. bertsoa: " *Eta begiratu nuen, eta entzun nuen arrano bat zeruaren erdian hegan zebilela, esaten zuen ahots ozenez: Ai, ai, ai lurrean bizi direnei, hiru aingeruen turutaren beste hotsengatik. deituko duena!* »

Frantziako Iraultzak bere ondorio hiltzaileak sortu zituen baina Jainkoak nahi zuen helburua lortu zuen. Tirania erlijiosoari amaiera eman zion, eta horren ostean, tolerantzia izan zen nagusi. Hau da, Apoc. 13:3-ren arabera, " *itsasoko piztia* " katolikoa " *hil arte zauritua baina sendatu* " izan zenean, bertso honetan aurkeztutako " *arrano* " napoleonikoaren aginte boteretsuagatik, hark berreskuratu zuena. bere Konkordatuaren bitartez. "... *zeruaren erdian hegan egiten duen arranoa* " Napoleon <sup>1</sup> enperadorearen menderakuntzaren apogeo sinbolizatzen du. Europako herri guztien gainean bere nagusitasuna zabaldu zuen eta Errusiaren aurka porrot egin zuen. Aukera honek zehaztasun handia eskaintzen

digu gertaeren datazioan, 1800tik 1814ra bitarteko epea iradokitzen da horrela. Erregealdi honen ondorio itzelak erreferente sendo bat osatzen dute, eta horrela justifikatzen du Daniel 8:14, 1843ko data giltzarrira iristea. Frantziako herrialdearen historiako erregimen garrantzitsu hau Jainkoarentzat iragarpen ikaragarri baten eramaile bihurtzen da, geroztik. haren ondoren, kristau-fede unibertsala sartuko da Jainkoak hiru handik joko duen garaian " *ezbeharrak* ". Hiru aldiz errepikatuta, " *ezbeharren* " perfekzioari buruzkoa da ; hau 1843. urtean sartuta, Apo.3:2 irakasten duen bezala, Jainkoak eskatzen die kristauei, Jesukristoren salbazioa aldarrikatzen dutenei, azkenean 1170az geroztik hasitako Erreforma amaitzea, Pierre Valdok Bibliako egia guztiz berreskuratu zuen data, eta ekoiztu zuten " *obra perfektuak* "; perfekzio hau Rev.3:2 eta Daniel 8:14 dekretuaren arabera eskatzen da. Bere aplikazioan sartzearen ondorioak hemen bereizita aztertuko ditugun hiru " *ezbehar* " nagusien moduan agertzen dira . Berriri adierazi nahi dut bake erlijiosoaren garai hau, paradoxikoki, « *ezbehar handia* » bihurtzen duena Frantziako ateismo nazionalaren ondarea dela, eta munduaren amaierara arte mendebaldeko gizakien adimenak barneratuko dituen. Horrek ez die lagunduko 1843tik aurrera Jainkoak eskatutako erreformak betetzen. Baina jada, Ap.6:13ko " *seigarren zigiluak* " " *ezbehar* " *horietako lehenengoa* " *izar erortzaile* " baten irudiarekin irudikatu zuen "rekin alderatuta". *piku berdeak* ", beraz, 1843tik aurrera Jainkoak eskatutako heltze espiritual osoa onartu gabe. Eta Jainkoaren abisuaren zeruko seinalea azaroaren 13an eman zen. 1833 hiru handien iragarpenaren iradokitako denboraren paralelo landutako bertsoaren " *ezbeharrak* ".

*lurraren biztanleak* " esamoldea gogorarazten du hiru handien xede diren gizakiak izendatzeko. " *ezbeharrak* " profetizatu zituen. Jainkoarengandik moztuta eta haien sinesmengabeak eta bekatuak bereizita, Espirituak " *lurrera* " lotzen ditu. Aitzitik, Jesusek bere benetako hautetsi fidelak " *zeruetako erreinuko herritarrak* " esamoldearekin izendatzen ditu ; beren aberria ez da " *lurra* " baizik " *zerua* " non Jesusek " *leku bat prestatu zien* " Joan 14:2-3-ren arabera. Beraz, Apokalipsian " *lurraren biztanleak* " esamolde hau aipatzen den bakoitzean , Jesukristorengan Jainkotik banandutako gizatasun errebeldea izendatzeko da.

## Apokalipsia 9 : 5. eta 6. turutak “ Lehenengo ” eta “ bigarren ezbehar handia ”

### 5. tronpeta : “ Lehenengo zori handia ” protestanteentzat (1843) eta adventistentzat (1994)

**Oharra** : Lehen irakurketan, “ 5. tronpeta ” gai honek irudi sinbolikoetan aurkezten du <sup>Jainkoak</sup> 1843ko udaberriaz geroztik lotsagabe geratu diren erlijio protestanteei buruz egiten duen epaia. gure zazpigarren eguneko arreba adventista, Ellen Gould White andrea, Jesusek bere mezulari gisa aukeratu zuena. Bere lan profetikoak bereziki argitu zuen fedearen azken azken probaren garaia; bere iragarpenak mezu honetan baieztatuko dira. Baina gure arrebak ez zekien hirugarren itxaropen adventista bat Jainkoak aurreikusi zuela Zazpigarren eguneko eliza adventista bera probatzeko. Zalantzarik gabe, hirugarren itxaropen honek ez du aurreko bien garapen publikoa hartu, baina hari atxikitako egia ageri berrien handitasunak konpentsatzen du itxurazko ahulezia hori. Horregatik, Jesukristok 1983 eta 1991 artean Valence-sur-Rhône (Frantzia) eta Maurizion probatu ondoren, bere azken argi profetikoak baztertu ondoren, Adventismoko irakaspen ofiziala “ oka ” egin zuen arimen Salbatzaileak. 1994, 9. kapitulu honetako 5. eta 10. bertsoetako “ bost hilabete ” profetikoaren erabileraz eraikitako data. zergatik, bigarren irakurketan, fede protestantearen hainbat alderdiren aurka Jaunak ekarritako epai piktoriko hau zazpigarren eguneko adventismo instituzionalari aplikatzen zaio apostasian eroritakoa, aldi berean, jainkozko argi profetikoaren ukoagatik; hau, Ellen G. White-k bere liburuko “Argia ukatu” izeneko kapituluaren “Ministerio Ebanjeliko” irakasle adventistek zuzendutako abisuak eman arren. 1995ean, Adventismoak protestantismoarekin duen aliantza ofizialak Jainkoak profetizatutako epai zuzena berretsi zuen. Kontuan izan bi erorketak kausa bera dutela: Jainkoak eginkizun horretarako aukeratu zuen zerbitzari batek proposatutako hitz profetikoaren arbuioa eta mespretxua.

“ Zorigaitza ” gaitzaren ordua da, zeinaren bultzatzaile eta inspiratzailea Satanas, Jesusen eta bere santu hautatuen etsaia. Espirituak iruditan agertuko digu Jesukristoren dizipulua zer bihurtzen den, berak deabruari entregatzeko baztertzeko duenean; eta horrek “ ezbehar ” benetan handia da .



1. bertsoa: “ *Bosgarrenak jo zuen. Eta zerutik lurrera eroritako izar bat ikusi nuen. Amildegiairen putzuaren giltza eman zioten* ,

" *Bosgarrena* ", baina abisu handia 1844az geroztik bereizitako Kristoren hautetsiei zuzenduta dago. " *Zerutik eroritako izarra* " ez da " *izarra* ". " *Erori* " ez zen aurreko kapituluko *absintoa* ", " *on han lurra* ", baina " *on THE ibaiak Eta THE iturriak uretakoak* ". " *Sardes* " garaikoa da , non Jesusek " *eskuetan zazpi izarrak dituela* " gogoratzen du. " *Inperfektuak* " izendatutako bere " *lanengatik* ", Jesusek mezulari protestantearen " *izarra* " lurrera bota zuen.

Adventistaren proba 1843ko udaberrian markatu zen Jesukristoren itzulerearen lehen itxaropen baten amaieran. Itzulera honen bigarren itxaronaldia 1844ko urriaren 22an amaitu zen. Bigarren proba honen amaieran bakarrik eman zien Jainkoak garaileei bere larunbat santuaren larunbateko ezagutza eta praktika. Orduan larunbat honek 9. kapitulu honetako 4. bertsoan aipatzen den " *Jainkoaren zigiluaren* " papera hartu zuen. Beraz, bere zerbitzarien zigilatzea bigarren proba amaitu ondoren hasi zen, 1844ko udazkenean. honako hau da: " *erori zena* " esamoldeak 1843ko udaberriko data du helburu, Dan.8:14ko dekretuaren amaiera eta lehen epaiketa adventistaren amaiera, udazkenekoaren aurka. 1844an, aukeratutako garaileen zigilatzeari eta " *5. tronpeta* " honen gaiari hasiera ematen diona , zeinaren helburua Jainkoarentzat fede protestantearen erorketa eta 1994. urtearen ondoren berarekin aliantza egingo duen adventismoaren erorketa agerian jartzea da. , 5. eta 10. bertsoetan profetizatutako " *bost hilabeteen* " terminoa. Horrela, gai honen " *bost hilabeteak* " 1844ko udazkenean hasten diren bitartean, hasierako testuingurua. zigilatzea, gai nagusi gisa, fede protestantea data hori baino lehen " *erortu* " zen, 1843ko udaberriko aurrera. Orduan ikusten dugu nola jainkozko errebelazioa zehazki errespetatzen dituen gertakari historiko burutuak. 1843 eta 1844 bi datek eginkizun zehatz bat dute.

Deabruari entregatu zion Jesusek abandonatuta, fede protestantea " *putzu* " edo " *Satanen sakonera* " katolikoan erori zen, erreformatzaileek beraiek salatu zuten Erreformaren garaian Ap. 2:24an. Sotil, " *lurrera* " erortzen dela esanez , Espirituak berresten du " *lur* " hitzak sinbolizatzen duen fede protestantearen identitatea, zeinak " *itsasoa* " izeneko katolizismotik irtetea gogora ekartzen duen Ap. 13 eta 10:2. " *Philadelphia* " mezuan , Jesusek irekita edo itxita dauden " *ateak* " *aurkezten ditu. Hemen, giltza batek oso bestelako bide bat irekitzen die,* bizitzaren desagerpena sinbolizatzen duen " *amildegira* " sarbidea ematen baitie . Hauxe da, beraiantzat, " *argia iluntasun bihurtzen* " eta " *iluntasuna argi bihurtzen* ". Pentsamendu filosofiko errepublikanoen printzipioak ondareztat hartuta, Jesukristoren odolak garbitutako fedearen benetako santutasuna bistatik galtzen dute. Kontuan izan dezagun zehaztasuna " *berari eman zitzaion* ". Honela bakoitzari bere obren arabera ematen diona Jesukristo da Juez dibinoa. Izan ere, bera baita giltzen zaintzailea; " *Dabiden giltza* " 1873 eta 1994ko hautetsi dohatsuentzat, Rev.3:7-ren arabera, eta " *hondorik gabeko putzuaren giltza* " 1843 eta 1994an eroritakoentzat.

2. bertsoa: “ *Eta sakoneko zubia ireki zuen. Eta putzutik kea atera zen, labe handi bateko kea bezala; eta eguzkia eta airea ilundu zituen putzuko keak.* »

Fede protestanteak maisua eta patua aldatzen ditu, eta bere lanak ere aldatzen dira. Horrela, azken epaiketaren suntsipena jasan behar izatearen patu

inbidiaezina lortzen du, 19:20 eta 20:10ean aipatuko den “ *bigarren heriotzaren* ” “ *suaren* ” bidez. “*Su eta sufrezko aintzira* ” irudia hartuta azken epaiketaren “ *su* ” hau “ *labe handi bat* ” izango da, Jainkoaren aginduen urratzaileak Mehatxatzen dituena, Sinai mendian Exo.19:18ren arabera aldarrikatu zutenetik: « *Sinai mendia dena sutan zegoen, Jauna suaren erdira jaitsi baitzen; ke hau labe bateko kea bezala igo zen* , eta mendi osoa astindu zen bortizki. » The Spirit-ek "flashback" izeneko teknika zinematografikoa erabiltzen du orduan, flashbacka, zeinak bizirik daudenean, eroriak deabruari zerbitzatutako obrak agerian uzten dituena. “ *Ke* ” hitzak esanahi bikoitza du hemen: “ *labe handiaren* ” suarena , zeinari buruz Apokalipsia 14:11n irakurtzen dugun: “ *Eta haien oinazearen kea igotzen da sekulako mendeetan; eta ez dute atsedetik ez egunez ez gauetz, piztia eta haren irudia gurtzen dutenek, eta bere izenaren marka jasotzen dutenek ere* , baina baita ere “ *Santuen otoitzak* ” Apokalipsia 5:8ren arabera, hemen, horiek. saildu faltsuak. Otoitzak ageri den erlijio-jarduera ugari batek justifikatzen dituelako 1843an *Sardesen* Jesusek zuzendu zizkion hitz hauek : “ *Bizirik zaudela kontsideratzen zara; eta hilda zaude* ». Heriotza, eta bi aldiz hilda, iradokitako heriotza “ *azken epaiketaren bigarren heriotza* ” baita . Erlijio-jarduera honek denak engainatzen ditu Jainkoa eta bere hautetsiak argitzen dituena izan ezik. Hedatutako iruzur hau "iruzur" da mundu modernoak dioen bezala. Eta, hain zuzen ere, intoxikazioaren ideia da Izpirituak iradokitzen duen “ *ke* ” irudiaren bidez, “ *airean* ” zabaltzen dena “ *eguzkia* ” iluntzeraino . Azken hau benetako jainkozko argiaren ikurra bada, “ *airea* ” deabruaren domeinu erreserbatua izendatzen du, Ef.2:2an “ *airearen boterearen printzea* ” *deritzona eta Jesusek “ printzea ” deitzen duena. mundu honetakoa* ” Joan 12:31 eta 16:11. Munduan, desinformazioaren helburua isilpean geratu behar diren egiak ezkutatzea da. Erlijio mailan, gauza bera da: egia aukeratutakoarentzat baino ez da. Talde protestanteen ugaritzeak, hain zuzen ere, Zazpigarren eguneko fede adventistaren existentzia ezkutatzeko eraginkortasuna izan du; hau 1995ean harrera egin zioten arte bere “ *ezbehar handia* ” gatik. Egoera espiritual berri honetan, lurraren gainazala suzko labe *bihurtuko* duen *bigarren heriotzaren biktimak izango dira*. Mezua beldurgarria da eta uler dezakegu zergatik ez duen Jainkoak argi eskaini. Aukeratutakoentzat gordeta dago, zein patu ihes egin duten uler dezaten.

3. bertsoa: “ *Lokutsak kearekin atera ziren eta lurreean barreiatu ziren; eta boterea eman zitzaion lurreko eskorpioien boterea bezala.* »

*Kea* ” sinbolizatzen duten otoitzak protestante erorien ahotik eta buruetatik datoz, beraz, “ *txingurrez* ” sinbolizatuta dauden gizon-emakumeak, asko direlako. Izan ere, giza izaki ugariak dira 1843an erori zirenak eta gogorarazten dizut, 1833an, hamar urte lehenago, Jaunak eman zuela jendetza horren ideia azaroaren 13ko gauean burututako "izarren erorketarekin". , 1833 gauerdia eta 05:00ak bitartean, lekuko historikoen arabera. Berrero ere, " *lurreean* " esamoldeak lurreko hedapenaren eta identitate protestantearen esanahi bikoitza darama. Nori gustatzen zaio " *txintxa* " suntsitzaileak eta suntsitzaileak ? Ez nekazariak, eta Jainkoak ez ditu estimatzen bera traizionatzen duten eta aurkariarekin lan egiten duten bere hautetsien uzta suntsitzeko, beraz, ikur hau aplikatzen zaie. Ondoren, Ezekiel 2, 10 bertsoko kapitulu labur honetan, " *matxino* " hitza 6 aldiz aipatzen da Jainkoak " *arantza, arantza eta eskorpioi* " deitzen dituen judu " *matxinoak* "

izendatzeko . Hemen, " *eskorpioia* " termino hau protestante matxinoei dagokie. 3. bertsoan, bere boterearen aipamenak sinbolo sotil garrantzitsuenaren erabilera prestatzen du. " *Eskorpioien* " boterea beren biktimak " *buztan* " eztenarekin hilez ziztatzea da . Eta " *buztana* " hitz honek oinarritzko esanahi bat hartzen du Isaias 9:14-n agerian dagoen jainkozko pentsamenduan: " *gezurrak irakasten dituen profeta isatsa da* ". Animaliek euren " *buztanak* " erabiltzen dituzte euliak eta gogaitzen dituzten beste intsektu parasito batzuk atzemateko eta astintzeko. Hemen aurkituko dugu " *Jezabel profetesas* " faltsuaren irudia . denbora ematen duena Jainkoari eta bere zerbitzari desleial engainatuei zigortzen eta sufrimendua eragiten. Bekatua barkatzeko borondatezko flagelazioaren praktika ere fede katolikoaren irakaspenen parte da. Rev.11: 1 Espirituak konparazio hau berresten du " *ihibas hitza erabiliz, eta horri Isaias 9:14 gakoak " buztan* " hitzaren esanahi bera ematen dio . Aita Santuaren irudi hau, 1844az geroztik, gezurrak irakasten dituzten Jainkoaren profeta bihurtu diren fededun protestante eroriei edo profeta faltsuei ere aplikatzen zaie. Iradokitako " *buztana* " hitza argi eta garbi aipatuko da 10. bertsoan.

### itxaropen<sup>adventistaren</sup> eraikuntza (oraingoan, zazpigarren egunetik aurrera)

4. bertsoa: " *Ez zioten kalterik egin lurreko belarrari, ez gauza berdeari, ez zuhaitzik, baizik eta Jainkoaren zigilua kopetan ez zutenei bakarrik* . »

*Txak* " hauek ez dute berdetasuna irensten, baina kaltegarriak dira " *Jainkoaren zigiluak* " babestuta ez dauden gizonentzat . " *Jainkoaren zigiluaren* " aipamen honek Rev.7 jadanik jasotako garaien testuingurua berresten du. Mezuak, beraz, paraleloak dira, 7. kapitulua hautetsiei buruzkoa zigitatua eta 9. kapitulua, eroriak abandonatuak. Gogorarazten dizut Matt.24:24aren arabera, ezinezkoa dela benetako hautetsi bat limurtzea. Profeta faltsuek, beraz, elkar engainatzen dute.

Zehaztasunak, " *Jainkoaren zigilua kopetan* ", Jainkoaren zerbitzari adventista hautatuen zigitatzearen hasiera adierazten du, 1844ko urriaren 23an. Xehetasuna " *bost hilabete* " profetikoaren aldiaren aipamenaren aurretik aipatzen da. jarraian datorren bertsoa; data horretan oinarrituko den 150 urteko benetako iraupena.

5. bertsoa: " *Eman zitzaien, ez hiltzeko, bost hilabetez oinazetzeko baizik ; eta eragiten zuten oinazea eskorpioiak gizakia ziztatzen duenean eragiten zuen oinazea bezalakoa zen.* »

Jainkoaren mezuak bere irudian biltzen ditu garai ezberdinetan egindako ekintzak; interpretazio piktorikoa nahasten eta zailtzen duena. Baina teknika hau ulertu eta jasota, mezua oso argi geratzen da. 5. bertso hau 1994rako Jesukristoren itzuleraren iragarpenaren oinarria izan zen. Bertan aurkitzen dugu " *bost hilabete* " profetiko preziatua, 1844an hasita, 1994ko data finkatzea ahalbidetzen duena. Hala ere, proiektua aurrera eramateko. Jainkoaren, erabat lotu behar izan nuen Jesukristoren itzulera loriatsua data honetara. Honela, itxaropen hori ezinezko

bihurtuko zuen testuaren zehaztasun batek partzialki itsututa , irau nuen nire Sortzaileak nahi zuen norabidean. Izan ere, testuak zehazten du: “ *eman zitzaien, ez hiltzeko, bost hilabetez oinazetzeko baizik* ”. “ *Ez hiltzeari* ” argitzeak ez zuen onartzen “ <sup>6.a</sup> *tronpeta* ”, hilketa gerra izugarria, “ <sup>5</sup> *tronpeta* ”; 150 urteko benetako denbora. Baina bere garaian, William Miller jada partzialki itsututa zegoen Jainkoak nahi zuen ekintza bat burutzeko; aurkitu 1844ko udazkenerako Kristoren itzuleraren itxaropena berpizteko aukera ematen digun errore bat; akats faltsua, 1843ko udaberria ezartzen duten hasierako kalkuluak gaur berresten baitira gure azken kalkuluetan. Jainkoaren borondatea eta boterea subiranoak dira eta zorionez bere hautetsientzat, ezerk eta inork ezin du bere proiektua oztopatu. Kontua da iragarpen-akats horrek Adventismo ofizialak 1991n, 1994rako iragarritako Jesukristoren itzuleraren itxaropenarekiko mespretxuzko jarrera erakustera eraman zuela. Eta okerrean adventistentzat da azken argi profetikoa kendu izana. argitzen ditu, bere osotasunean, Daniel eta Apocalipsis liburuen 34 kapituluak, denek gaur frogatu dezaketen bezala dokumentu hau irakurrita. Horretan, Jainkoak 2018ko udaberriaz geroztik bere legeari buruz eta 2030eko udaberriaren itzuliko den Kristoren itzulerari buruz Jainkoak eman dizkidan beste argi berriak ere kentzen zaizkie; eta hori Danielen eta Apokalipsiaren eraikuntza profetikotik bereizitako oinarri berrietan. 1982 eta 1991 artean, niretzat, *bost hilabeteak* Jesukristo itzuli arte jarraituko zuten profeta faltsuen jarduerarekin lotuta zeuden. Arrazoibide honek konbentziturata, gainera justifikaturata, ez nuen ikusten “ *hilketa* ” debekuak ezartzen duen denbora-mugarik . Eta garai hartan 1994ko datak Jesukristoren benetako jaiotzaren 2000. urtea irudikatzen zuen. Gehitzen dut nire aurretik inork ez zuela identifikatu nire akatsaren kausa; Jainkoaren nahiaren araberrako lorpena berresten duena. Jarri dezagun orain gure arreta argipenera “ *baina bost hilabetez oinazetzerata* ”. Formula oso engainagarria da, aipaturiko “ *oinazea* ” biktimek ez baitute jasaten profetizatutako “ *bost hilabeteetan* ”. Espirituak aipatzen duen “ *oinazea* ” *azken epaiketan eroritakoei eragingo die, non “suzko aintzira* ” erretzeak eragingo duen , “ *bigarren heriotzaren zigorra* ”. “ *Oinaze* ” hau Apokalipsiako hirugarren aingeruaren mezuan iragartzen da, aurreko bertsoak “ *beren oinazearen kea* ” aipatuz gogora ekarri zuena; Adventistek ongi ezagutzen duten mezua, beren eginkizun unibertsalaren elementu bat osatzen baitu. Adventismo ofizial honen erorketa aldeztatik ezagututa, Espirituak sotilki dio mezu honetan: « *Berak ere edango du Jainkoaren haserrearen ardotik nahastu gabe isuria bere haserrearen edalontzian, eta su eta sufre oinazea izango du aurrean. aingeru sainduak eta Bildotsaren aurrean* ». " *Bera ere* " argitze honek , segidan, fede protestantea du helburu, gero Jesukristok berak 1994an baztertu zuen adventismo infidel ofiziala. Data honetatik, bere madarikazioa berresteko, “ *matxino* ” berri honek Jainkoarengandik moztutako katolikoak eta protestanteak biltzen dituen aliantza ekumenikoan sartu da. Baina adventismo ofiziala erori baino lehen, " *berak ere* " formulak aplikatzen zizkion eroritako protestanteei, 1844an erorita, katoliko, ortodoxo eta judu faltsuen patua partekatuko zutelako . Izan ere, " *bera ere* " Erromako Eliza Katolikoa ohoratzen duten katoliko ez diren guztiei dagokie, bere aliantza ekumenikoan sartuz eta Konstantino I.aren ordenantzak errespetatuz bere igandeko eta jaioterriko "eguzkiaren eguna" (Eguberriak). abenduaren 25ean). "

*Hu ere* " singularrearen forma aukeratuz , "haiek ere" plurala baino, Espirituak gogorarazten digu aukera erlijioso hau indibiduala dela, eta Jainkoarekiko, gizabanakoarekiko, erantzule egiten, justifikatzen edo errudun sentiarazten. eta ez, komunitatea; " *Seme edo alabak salbatuko ez zituzten Noe , Daniel eta Job* " bezala Ezek.14:18-ren arabera.

### **Azken epaiketaren bigarren heriotzaren oinazeak**

6. bertsoa: " *Egun horietan gizonak heriotza bilatuko dute, eta ez dute aurkituko; hiltzeko gogoia izango dute, eta heriotzak ihes egingo du.* »

Ideiak oso logikoki doaz. " *Bigarren heriotzaren oinazeak* " gogoratu berri dituenean , Espirituak 6. bertso honetan profetizatzen du bere aplikazioaren egunei buruz, 7. <sup>milurtekoaren</sup> amaieran etorriko direnak , " *egun horietan* " esamoldearen xedea . Orduan agerian uzten dizkigu azken zigor izugarri ikaragarri honen berezitasunak. « *Gizonek heriotza bilatuko dute, baina ez dute aurkituko; hil nahi izango dute, eta heriotzak ihes egingo du* ». Gizakiak ez dakiena da gaiztoen berpizkundearen gorputzak gaur egungo haragizko gorputzen oso bestelako ezaugarriak izango dituela. Haien azken zigorra lortzeko, Jainko sortzaileak haien bizitza birsortuko du, egoera kontziente batean jarraitzeko gai bihurtuz, euren azken atomoa suntsitu arte. Gainera, sufrimenduaren iraupena banan-banan egokituko da norbanako bakoitzari, norberaren errudunari buruz emandako epaiaren arabera. Markos 9:47-48 hitz hauek baieztatzen du: "... *infernura botatzeko, non haien harra hiltzen ez den eta sua itzali ez den.* » Kontuan izan behar da, halaber, fede protestanteak Eliza Katolikoarekin partekatzen dituela dogma erlijioso faltsu asko, igandeaz gain, atsedinari eskainitako lehen eguna, arimaren hilezkortasunaren sinesmena dago, protestanteak sinestera eramaten dituenak. katolikoek irakatsitako infernuaren existentzia. Honela, infernuko mehatxu katolikoak non, betiko, madarikatuak sutan oinazetuta dauden, kristau lurraldeetako errege-erregina guztiak menpe jartzen zituen mehatxuak, bazuen egia apur bat, baina, batez ere, gezur asko. Lehenik eta behin, Jainkoak prestaturiko infernua sailduak gaiztoen zeruko epaiketaren " *mila urteen* " amaieran bakarrik hartuko baitu forma . Eta bigarrenik, sufrimendua ez da betikoa izango, nahiz eta luzeagoa izan, egungo lurreko baldintzekin alderatuta. Heriotza haietatik ihesi ikusiko dutenen artean, arimaren hilezkortasunaren dogma pagano greziarraren jarraitzaile eta defendatzaile sutsuak izango dira. Jainkoak horrela eskainiko die beren patua zein izango litzatekeen imajinatzeke esperientzia beren arima benetan hilezkorra izan balitz. Baina, batez ere, "konkistatu gabeko eguzkiaren egunaren" gurtzaileak dira beren jainkotasuna ezagutuko dutenak; eraman zituen lurra bera, suaren eta sufreaken magmaren fusioaren ondorioz "eguzki" bihurtuta.

### **Itxura engainagarri hilgarria**

7. bertsoa : " *Gurrako prestatutako zaldia bezalakoak ziren txingurrak; Haien buruan koroak urrea bezalakoak ziren, eta haien aurpegiak gizonen aurpegiak bezalakoak ziren.* »

Bere sinboloekin, 7. bertsoak eroritako kanpamendu protestantearen ekintza plana erakusten du. Erljio-taldeak ( *zaldia* ) " *borroka* " espiritual

baterako biltzen dira, graziaren denboraren amaieran bakarrik burutuko dena, baina azken helburua hor dago. Gudu honek " *Armagedon* " izena jasotzen du Apokalipsia 16:16an . Orduan komeni da ohartzea Espirituak gauzen errealitatearekin erkatzeko duen temazioa; " *like* " terminoaren erabilera biderkatuz egiten duena . Hau da erlijio-erlijiosoan aldarrikapen faltsuak ukatzeko modua. Dena itxura engainagarria baino ez da: fedearen konkistatzaileari agindutako " *korroa* " eta egiazko fedearen " *antz* " besterik ez duen fedea ( *urrea* ) bera. Fededun faltsu hauen " *aurpegiak* " engainagarriak dira, geratzen zaien guztia giza itxura baita. Epai hau adierazten duenak errenak eta bihotzak arakutzen ditu. Gizakien pentsamendu sekretuak ezagutzen ditu eta errealitatearen ikuspegia partekatzen du aukeratutakoekin.

8. bertsoa: " *Emakumeen ilea bezalako ilea zuten, eta hortzak lehoien hortzak bezalakoak ziren.* »

1 Kor. 11:15-en arabera, emakumeen ilea belo gisa balio du. Eta belo baten eginkizuna aurpegia ezkutatzea da, estalitako subjektuaren identitatea. 8. bertso honek bere sinboloen bidez salatzen du erlijio talde kristauen itxura engainagarria. Beraz, elizen kanpo-itxura ( *ilea* ) dute ( *emakumeak* , *Efes. 5:23-32 in*), *baina haien izpirituak " lehoien " ferozkeriaz ( hortzak ) animatuta daude* . Hobeto ulertzen dugu zergatik haien aurpegiak giza itxura baino ez duten. Ez da arrazoirik gabe Jesusek lehoiekin alderatzen dituela. Horrela gogoratzen du erromatarren herriaren gogo-egoera, lehen kristauak beren aretoetan lehoiek irentsi zituztenak. Eta konparazio hau justifikatuta dago, munduaren amaieran, berriro ere Jesukristoren egiazko azken hautetsiak hil nahi izango baitituzte.

9. Bertsoa: " *Burdinezko bularretakoak bezalakoak zituzten, eta haien hegoen hotsa gurdien hotsa bezalakoak zen, zaldi asko borrokara lasterka.* »

*bularra* " janzten duen Jesukristoren benetako soldaduen panopliaren falsifikazioa du helburu (Ef. 6:14), baina hemen, justizia hau gogorra da jadanik Erromatar inperioaren sinboloa den " *burdina* " bezalakoak. Daniel. " *Locusts* " zarata " *hegoekin* " egiten dute aktibo daudenean. Etortzen den konparazioa, beraz, ekintzari dagokio. Ondorengo argitasunak Erromarekin duen lotura berresten du, zeinaren gurdi-lasterketekin " *hainbat zaldiekin* " erromatarren zirkuituetan gozatu zuten. Irudi honetan, " *zaldi asko* " *esan nahi du: hainbat erlijio talde bildu ziren erromatar " gurdia " tiratzeko* , Erromako agintea goraiatzeko; Erromak beste buruzagi erlijioso batzuk manipulatzeko jakin zuen bere sedukzioen bidez menderatzeko. Honela laburbiltzen du Espirituak matxinoen kanpamenduaren ekintza. Eta Erromaren aldeko elkarretaratze honek Igandearen aurkarien aurka zuzendutako azken " *Armagedonen* " borrokarako prestatzen ditu, *Jainkoak saindutako Sabbath-aren behatzaile fidelak, eta inkontzienteki, Kristoren aurka, haien Defendatzaile Babeslea.*

10. bertsoa: " *Eskorpioiak eta eztenak bezalako buztanak zituzten, eta buztanean bost hilabetez gizonei kalte egiteko ahalmena zuten.* »

Bertso honek 3. bertsoaren beloa altxatzen du, non " *buztana* " *hitza iradokitzen zen " eskorpioien boterea"* izenburupean . Argi aipatzen da, bere esanahia Isaias 9:14-n bilatzen ez duenarentzat argi ez dagoen arren. Ez da nire kasua, beraz, gako garrantzitsu hau gogoratzen dut: " *gezurrak irakasten dituen profeta isatsa da* ". Termino hauetan argitzen dut kodetutako mezua: talde hauek

profeta gezurtiak ( *buztanak* ) eta errebeldeak ( *eskorpioiak* ) eta mihi gezurtiak (eztenak) zituzten, eta profeta faltsu horietan ( *buztanak* ) *gizakiei kalte egiteko ahalmena* ere bai, limurtu eta konbentzitu Erromatar igandea omentzeko Jainkoak bermatutako bake erlijiosoko 150 urtez ( *bost hilabetez* ); horrek 7. <sup>milurtekoaren</sup> amaierako azken epaiketaren “ *bigarren heriotzaren oinazeak* ” jasanezin jartzen ditu . Jendetzak atsedean egunaren garrantzia ikusten ez duela uste dudanean! Deskodetutako mezu agerian sinetsiko balute, iritziz aldatuko lukete.

11. bertsoa: “ *Hondorik gabeko putzuko aingerua izan zuten errege, hebreeraz Abaddon eta grekoz Apollyon izenekoa.* »

Gero eta zehatzago, jainkozko akusazioa bere gorenera iristen da: talde erlijioso hauek dute errege gisa, Satanas, “ *amildegiko aingerua* ”. “ *mila urtez* ” basamortuan lotuta egongo dena Apokalipsia 20:3aren arabera. Gen.1:2-ko “ *sakon* ” hitzak lurrari egiten dio erreferentzia bizitzaren seinalerik txikiena izan baino lehen. Termino honek, beraz, desolatu bihurtutako lurra izendatzen du, bizimodu guztiak Kristoren itzulera loriatsuak ezabatuta. “ *Mila urtez* ” egongo da egoera honetan , biztanle bakarra Satanez preso zeukan aingerua izango delarik. Jainkoak Apokalipsia 12an deitzen duenari, “ *herensugea* ” eta *sugea* , *deabrua eta Satan* ”, Destroyer izena jasotzen du hemen, “ *Hebreera eta Grekoa , Abaddon eta Apollyon* ” hitzen esanahia. Sotil, Espirituak esaten digu nola aingeru honek borrokan ari den Jainkoaren lana suntsitzen duen. “ *Hebreera eta grekoa* ” jatorrizko bibliako idazkeraren hizkuntzak dira. Horrela, fede protestantea erori zenetik, 1844an, “ <sup>5.</sup> *tronpeta* ”, deabruak itzuli zion Biblia Santuarekiko bere interes ezagunarekin. Baina Erreformaren hasiera loriatsuen aldean, orain Jainkoaren plana suntsitzeko erabiltzen ari da. Satanas eroritako fede erreformatuarekin aplikatzen du, oraingoan arrakastaz, Kristo bera erorarazteko alferrik saiatu zena, bere erresistentzia probaren orduan.

12. bertsoa: “ *Lehenengo zorigaitza iragan da. Hona hemen beste bi ezbehar honen ostean .* »

Hemen amaitzen da, 12. bertsoan, “ <sup>5.a</sup> *tronpeta* ”. Une honek adierazten du gizateria bere ohiko egutegiko 1994. urtean sartu dela. Ordura arte, erlijio monoteista guztien artean bake erlijiosoak iraun du. Ez zuten inor hil konpromiso erlijiosoaren motibo espiritual batengatik. 5. bertsoan hiltzeko debekua, beraz, errespetatu eta bete zen Jainkoak iragarri zuen bezala.

Baina 1994ko abuztuaren 3an, GIAren lehen eraso erlijioso musulmanak Frantziako bost funtzionario hil zituen Aljerreko Frantziako enbaxadatik gertu, eta 1994ko abenduaren 24an, kristau Gabonetako bezperan, Frantziako hegazkin baten aurkako eraso izan zen, eta horrek hil zituen. hiru lagun Aljerren, tartean frantses bat. Hurrengo udan, Aljerriako GIAko talde islamista armatuek eraso latzak egin zituzten Parisko RER, Frantziako hiriburuan. Eta 1996an, 7 apaiz katoliko frantsesei burua moztu zieten Aljerriako Tibhirinen. Lekukotasun hauek, beraz, profetizatutako “ *bost hilabeteak* ” gainditu direla frogatzen dute. Erlijio-gerrak, beraz, berriro hasi eta jarraitu ahal izango dira, Kristo goretsiaren itzulerak markatutako munduaren amaierara arte.

## **6.<sup>tronpeta</sup> : Bigarren handia " ezbeharra "** **Kristau Santutasun faltsu guztien seigarren zigorra**

### **Hirugarren Mundu Gerra**

13. bertsoa: “ *Seigarrenak jo zuen. Eta ahots bat entzun nuen Jainkoaren aurrean dagoen urrezko aldareko lau adarretatik,*

8:13-n iragarritako "bigarren" handia da . *Grazia kolektibo eta indibidualaren denboraren amaieraren aurretik dago eta horrela 2021 eta 2029 artean beteko da. 13. bertso honekin,* “<sup>6</sup> gaian sartzea. *tronpetak* ” gerraren bueltan eta “ *hiltzeko* ” baimena baieztatuko du. Gai berri honek talde erlijioso berberei dagokie “<sup>5</sup> *tronpeta* » aurrekoa. Erabilitako sinboloak berdinak dira. Gauzak ere honela azaldu daitezke: “<sup>5</sup>eko <sup>herriak</sup> *tronpeta* ” ez *hiltzera* ohitu dira , heriotza-zigorra debekatu arte, Europan eta AEBko zenbait estatutan. Nazioarteko merkataritzak abantailatsu funtzionatzeko modua aurkitu zuten, eta horrek aberastu egin zituen. Beraz, jada ez dira gerraren aldekoak, kosta ahala kosta bakearen defendatzaileak baizik. Herri kristauen arteko gerra, beraz, baztertua dirudi, baina, zoritxarrez, hirugarren erlijio monoteista bat askoz ere ez da hain baketsua, bi hankatan dabilena islamia da: jarduten duten terroristenena eta haien ekintza hiltzaileak txalotzen dituzten gainerako jarraitzaileena. Solaskide honek, beraz, ezinezko egiten du bake iraunkorra izateko aukera, eta nahikoa izango da Jainko sortzaileak zibilizazioen eta erlijioen talka eragin hilgarri nabarmenekin gerta dadin bere baimena “ *soinua* ” ematea. Gainerako lurretan, herri bakoitzak bere etsaia tradizionala ere izango du, deabruak eta bere deabruak planeta osoari buruz prestatutako zatiketak.

Hala ere, hemen, profeziak lurralde jakin bat du helburu, mendebalde kristau desleialari.

Azken zigorra, Kristoren itzuleraren aurreko “ *zazpi azken izurriteen* ” aurretik, “<sup>6.aren</sup> izenean dator. *tronpeta* ”. Dagoeneko, gaiaren xehetasunetan sartu baino lehen, badakigu gai hau napoleonar inperioko “ *arnoak* ” iragarritako “ *ezbehar handietatik* ” bigarrena dela Apo.8:13. Hala ere, asmo horrekin egokitutako muntaia batean, Apo.11 profeziak “ *bigarren zorigaiztoko* ” *izen hori* ” *amildegitik altxatzen den piztia* ” izeneko Frantziako Iraultzari egozten dio . Rev.8ko “4.<sup>tronpeta</sup> ” gaia ere bada . Espirituak, beraz, iradokitzen digu harreman estua dagoela “<sup>4.</sup> eta <sup>6.</sup> *tronpeta* ”. Harreman horiek zeintzuk diren jakingo dugu.

Noiz “<sup>6</sup> *tronpeta* ” soinuak, Kristoren *ahotsak* , intsentsuaren *aldarearen aurrean bitartekoak agindu bat adierazten du*. (Lurreko tabernakuluaren irudiaren arabera, hautatuen otoitzen arteko zeruko zeregina profetizatu zuen).

### **Mendebaldeko Europa Jesukristoren haserrea helburu**

14. bertsoa: “ *Eta tronpeta zuen seigarren aingeruari esan zion: Askatu Eufrates ibai handian lotuta dauden lau aingeruak.* »

Jesu-Kristok hauxe dio: “ *Aska ezazu lau aingeruak Eufrates ibai handira lotuta daudenak* ”: Eufrates izenarekin sinbolizatutako Europan zentratutako botere deabruzko unibertsalak askatzen ditu; Mendebaldeko Europa eta bere



Amerikako eta Australiako hedapenak non 1844az geroztik mantendu dira, Rev.7:2 arabera; Hauek dira *lurrari eta itsasoari kalte egiteko eman zitzaizen lau aingeruak* . Interpretazio-gakoak sinpleak eta logikoak dira. "Eufrates" Danielen antzinako Babilonia ureztatzen zuen ibaia da. Rev.17-n, " *Babilonia handia* " deitzen den "prostituta" " *ur askoren gainean* " esertzen da , " *herri, nazio eta hizkuntzen* " sinboloak . " *Babilonia* " Erroma izendatzen duena, Europako herriak dira interesdunak. Europa bere haserre hiltzailearen helburu nagusitzat izendatuz, Kristo Jainkoak bera traizionatzen dutenak zigortu nahi ditu eta bere gurutze mingarrian jasandako sufrimenduari hain gutxi erreparatu nahi dio, aurreko bertsoak gogoratu berri duen, " *aldare* " hitza aipatuz. ", itun zaharreko erritu sinbolikoetan profetizatu zuena.

Europa jomugan, Espirituak bere mendekua berarekin kontzentratzen duten bi herrialderen aurka bideratzen du. Fede katolikoari, eliza ama eta alaba zaharrenari buruzkoa da, mendeetan zehar hainbeste sostengatu duen Frantziari deitzen dion bezala, hasieratik, Klodovek, Frankoen 1. <sup>erregeak</sup> .

Lehenengo lotura " <sup>4</sup> *tronpeta* " agertzen da, Frantzia da, lurreko nazio kristau guztien artean bere sinesgaitzaren hazia erein zuen herri iraultzailea, bere filosofoen, pentsalari libre ateoan idatziak zabalduz. Baina aita santuaren Erroma ere bada Frantziako Iraultzak suntsitu eta isilarazi behar zuena. Lebitiko 26an hebrearrei aurkeztutako abisu-zigorrekin tronpeten azterketa konparatiboa laugarrenari " *bere ituna mendekatze* " *jainkozko* " *ezpata* " baten rola ematen dio. Oraingoan, " <sup>6</sup> *tronpeta* ", Jesusek bere aliantza berak mendekatuko du bi herri errudunak eta haien Europako aliatuak kolpatuz. Apo.11ren arabera, ateismo frantsesak " *poztu* " egin zuelako eta inguruko jendea " *poza* " *n murgildu zuelako* : " *elkarri opariak bidaliko dizkiote* " irakurtzen dugu Apo.11:10-n. Aldi berean, Kristo jainkotiarrek bere dohainak ekarriko dizkie: bonba konbentzionalak eta atomikoak; guztiak 2019aren amaieran European agertu zen birus kutsakor hilgarri baten aurretik. Oparien artean, Frantziak AEBetako New York hiririari Askatasunaren Estatua eskaini izana dago. Eredua hain zen zoragarria , non Frantziari jarraituz, Europako beste herrialde batzuk errepublika bihurtu ziren. 1917an, Errusiak eredua errepikatuko du sarraski berdinarekin.

### **Mundu mailako gerra nuklearra**

15. bertsoa: " *Eta lau aingeruak, ordurako, eta egunerako, eta hilabeterako eta urterako prest zeudenak, askatu egin ziren, gizonen herena hil zezaten.* »

" *Lurra eta itsasoa mintzeko* " Apokalipsia 7:2-ren arabera, " lau aingeruak askatuta daude gizakien herena *hil dezaten* " eta ekintza planifikatuta eta luze itxaroten da, xehetasun hau adierazten duen moduan: *ordurako, egunerako, hilabeterako eta urterako prest zeuden* ". Orain, noiztik izan zen beharrezkoa zigor hori? 321eko martxoaren 7tik, Konstantino I.ak ezarritako eguzki eguna onartzea <sup>gauzatu zenetik</sup> . Rev.17-en arabera, zeinaren gaia " *emagalaren epaia* " *da Babilonia Handia* ", 17 zenbakiak jainkozko epaiketa sinbolizatzen du. 321eko martxoaren 7tik mendetan aplikatuta, 17 zenbaki honek 2021eko martxoaren 7an ematen du; data honetatik aurrera, jainkozko madarikazioko azken 9 urteek " <sup>6.a</sup> *betetzea ahalbidetuko dute* *tronpeta* " Ap.9:13.

*gizonen hirugarrena* ” aipamena, zeinak gogorarazten digun ikaragarria den arren, hirugarren munduko gatazka suntsitzaile honek abisu izaera partziala (*hirugarrena* ) gordetzen duela; beraz, baliagarria da erlijio-konbertsioak ekartzeko eta hautetsiek Jesukristok gidatutako lan adventistarekin erabat konprometitzera eramateko. Suntsipen hau damutzeraz zigortzera eta gonbidatzera dator, bake erlijiosoaren “150 urte errealetatik” onuradun izan den gizateria, “*bosgarren tronpetaren* ” “*bost hilabeteak* ” profetizatuta .

Zigor honen esanahia ondo ulertzeko, mundu gerretan hirugarrena 1914az geroztik, paralelo egin behar dugu eta juduek Babiloniara egindako hirugarren deportazioarekin alderatu behar dugu. Azken esku-hartze gerra honetan, – 586an, Nabukodonosor erregeak Judako erreinua suntsitu zuen, Israel nazioaren azken hondarra; Jerusalem eta bere tenplu santua hondakin bihurtu dira. Hirugarren Mundu Gerrak utzitako hondakinek frogatuko dute kristau aliantzak hebrear herriaren aliantza juduak bezain apostatiatu duela . Horrela, erakustaldi honen ondoren, sinesgabe edo erlijioso bizirik atera diren fedearen azken proba unibertsalaren menpe egongo dira erlijio monoteista guztietako fededunei salbaziorako azken aukera ematen diena; baina Jainko Egileak egia bakarria irakasten du Jesu Kristori eta bere larunbat santuari buruzko larunbata, egiazko zazpigarren egun bakarria.

Gerra unibertsal honetarako iragarritako sarraskia “*bigarren ezbeharraren* ” *beste alderdi bat da*, “*laugarren tronpeta* ” frantses iraultzailearen ateismoarekin lotzen duena . Frantzia eta, batez ere, bere hiriburua, Paris, Jainko Ahalguztidunaren gurutzean dago. Rev.11:8-n, “*Sodoma eta Egipto* ” izenak egozten dizkio , Jainkoak adibidez modu ahaztezinean suntsitu zituen antzinako etsaien izenak, bata zeruko suarekin, bestea bere botere itsutzailearekin. Horri esker, bere aurka era ikaragarri eta behin betiko berdinean jokatuko duela ulertzen dugu. Egiazko fedearen desagerpenean dugun erantzukizun izugarria konturatu behar dugu. Erlijioarekiko gorrotoa hartu ondoren, erregimen errepublikanoa Napoleon I.aren esku despotikoen esku geratu zen. zeinentzat erlijioa bere aintza pertsonalerako paper erabilgarria baino ez zen. Haren harrotasunari eta oportunistoari zor dio fede katolikoak bere biziraupena, jainkozko egiaren printzipioaren suntsitzailea izan zen Konkordatuaren ezarria.

### **Zehaztasun demografikoa: berrehun milioi borrokalari**

16. bertsoa: “*Guztidako zaldizkoen kopurua bi mila milioikoa zen: haien kopurua entzun nuen.* »

16. bertsoak argibide garrantzitsu bat ematen digu gatazkan parte hartzen duten borrokalari kopuruari buruz: “*bi myriads of myriad* ” edo berrehun milioi soldadu. Dokumentu hau idazten dudana 2021era arte, ez da gerrarik kopuru honetara iritsi bere konfrontazioetan. Hala ere, gaur egun, zazpi mila milioi eta erdi gizakiko biztanleria globalarekin, profetia bete daiteke. **Bertso honek ematen duen zehaztasunak gatazka hau iraganeko ekintzei egotzi dieten interpretazio guztiak gaitzesten ditu** .

### **Gerra ideologikoa**

17. bertsoa: " *Eta, beraz, ikusi nuen zaldiak eta haien gainean eserita zeudenak, suaren, jacintoaren eta sufre koloreko bularretakoak zituela. Zaldien buruak lehoien buruak bezalakoak ziren; eta haien ahotik atera zen sua, eta kea eta sufre.* »

17. bertso honetan, jainkozko epaiketaren kopurua, "5. <sup>tronpeta</sup> " -ren sinboloak aurkitzen ditugu : taldeak ( *zaldiak* ) eta haiek agintzen dituztenak ( *zaldizkoak* ). Haien justizia bakarra ( *bularra* ) suarekin erretzearen ekintza da, eta zer sua! Sute nuklearra lurpeko lurpeko magmaren suaren parekoa. Espirituak erretzea bertso amaierako esamoldearen errepikapenean dagozkion *Hiazintoaren* ezaugarriak egozten dizkie . Honek jada aurreko gaian saildun otoiak sinbolizatzen ditu, bere lurrinaren izaera da gogoratu behar duguna, eta hor, bere aipamenak zer esan nahi duen ulertzen dugu. Landare hau toxikoa da, larruazaleko narritagarria, eta bere usainak buruko mina ematen du. Irizpide multzo honek inplikaturako borrokalarien otoiak definitzen ditu. Otoiak hauek ere ez du Jainko sortzaileak jasotzen; goragalea ematen diote eta nazka sakona pizten diote. Ulertu behar da funtsean erlijio eta ideologiko gatazka honetan erlijioak bakarrik parte hartzen dutela, erabat moztuta, baina, hala ere, nagusiki monoteistak: judaismoa, katolizismoa, protestantismoa, ortodoxia, islamismoa. Isaias 9:14ko gako-ikur berri bat aipatzen da hemen: " *burua magistratua edo zaharrena da* ". Hortaz, elkarri aurre egiten dioten taldeen buruan daude gaur errepubliketan "presidente" deitzen diren magistratuak. Eta presidente hauek " *lehoiaren* " indarrak hornituta daude , animalien erregea eta Oihaneko erregea. Indarraren esanahia Epaileak 14:18an ematen zaio. Bere mezuan, Espirituak estatuburu oso boteretsu, autoritario eta erlijiosoki konprometituak urrunetik gidaturako gerra-konpromiso bat profetizatzen du, haien "ahotik " baita. *beren otoiak atera " ke " hitzarekin ilustratuta* . Haien " *aho* " beretik " *su* " bidez suntsitzeko aginduak , " *ke* " bidez otoiak eta jendetza suntsitzeko aginduak datoz, " *sufreak* " irudikaturiko bomba nuklearrak erabiltzea aginduz . Jakina, Izpirituak gizon bakar baten esku dagoen indar nuklear honen garrantzia nabarmendu nahi du. Lurraren historian inoiz ez da halako botere suntsitzailea pertsona bakar baten erabakiaren menpe egon. Gauza benetan nabarmena eta azpimarratzekoa da. Baina, antolakuntza politiko mota honetan bizi garenontzat, izugarrikeria hauek jada ez gaituzte harritu ere egiten. Denok gara eromen kolektibo moduko baten biktima.

18. bertsoa: " *Gizonen heren bat hil zuten hiru izurrite hauen ondorioz, suz, kez eta sufrez, haien ahotik ateratzen zirenak.* »

18. bertsoak gertaera hori azpimarratzen du aurreko bertsoetik, " *sua* , *kea* eta *sufrea* " Jainkoak nahi dituen izurriteak direla zehaztuz; zeina berretsi zuen bertsoak Kristo mendekatzailerari gizonen herena hiltzeko agindua egotziz.

### **Nazio buruen potentzia nuklearra**

19. bertsoa: " *Zaldien boterea haien ahoan eta isatsean zegoen; beren buztanak burua zuten sugeak bezalakoak ziren, eta haiekin gaizkia egiten zuten.* »

19. bertsoak gatazkaren izaera ideologiko erlijiosoa baieztatzen du esanez: Zeren borroka-taldeen ( *zaldiak* ) *boterea* haien hitzean ( *ahotan* ) eta profeta faltsuetan ( *buztanak* ) itxuraz engainatzaileak ( *sugeak* ) eragin zuten. estatu-

buruetan, magistratuek (buruek ) zeinen bidez (borrokalariek) kalte egin zuten. Horrela definitutako printzipioa bat dator zehatz-mehatz gaur egun amaieraren garaian nagusi den herrien antolaketari.

Hirugarren Mundu Gerra hau datorrena " *Tututak* " edo abisu-zigorren gaia ixtea hain da garrantzitsua, non Jainkoak itun zaharreko juduei jakinarazi zien lehenik, segidan Dan. 11:40-45 eta Ezekiel 38 eta 39, eta gero, berriko kristauei. ituna, liburu honetan Apokalipsia " *seigarren tronpeta* " gisa, graziaren denboraren amaiera baino lehen jainkozko azken abisua bezala. Beraz, aurki ditzagun hemen ikasgai osagarri aberats hauek.

### **Daniel 11:40-45**

*Amaierako denbora* " esamoldeak nazioen azken gatazka hau aztertzeraz garamatza, Dan. 11:40tik 45. profezian agerian jarria eta garatua. Bertan aurkitzen ditugu bere antolaketaren fase nagusiak. Jatorriz, neurri handi batean Mendebaldeko Europako lurraldean ezarria, " *hegoaldeko errege* " izeneko islam oldarkorrek talka egin zuen gehienbat katolikoko europar herriarekin; Erromatar Aita Santuaren fede katolikoa profeziak helburu duen gaia izanik Dan.11:36az geroztik. Orain arte aipatzen den aita santuaren buruzagi erromatarra " *bere* " terminoarekin aurkezten da ; " *errege* " tituluari, " *hegoaldeko erregeak* " erasotzen dio, islamak " *bere aurka talka egingo duen* ". " *Talka egin* " aditzaren aukeraketa zehatza eta zuhurra da, lurralde berean daudenak bakarrik " *talka* " egiten baitute elkarren aurka. Orduan, eskainitako onura aprobetxatuz, Mendebaldeko Europa erabateko nahastean eta izuan murgilduta dagoen egoerak, " *iparraldeko erregea* " (edo iparraldea) " *ekaitzak bezala biraka* " egingo du zailtasunean dagoen harrapakin honen gainean, hura harrapatzeko. eta okupatu. " *Ontzi asko* ", " *tankeak* " eta " *pilotari* " baino ez diren borrokalariai erabiltzen ditu eta iparraldean bizi da, eta ez Mendebaldeko Europako iparraldean, euro-asia kontinentearen iparraldean baizik. Eta zehatzago, 41. bertsoak " *herrialderik ederrena* " deituz iradokitzen duen Israelgo iparraldera. Errusia arduratzen den " *zaldizkoen* " (*kosakoen*) herria da, Israelgo etsai historikoen zaldi hazleak eta hornitzaileak. Oraingoan, datu guzti hauetan oinarrituta, erraza da " *iparraldeko errege* " hau Errusia ortodoxo indartsuarekin identifikatzea, 1054ko kristau erlijiozisma ofizialetik mendebaldeko aita santuaren ekialdeko etsai erlijiosoa.

Hirugarren Mundu Gerrako aktore beligerante batzuk aurkitu berri ditugu. Baina Europak aliatu indartsuak ditu, zertxobait alde batera utzi dutenak birus bat iritsi zenetik, covid-19 koronavirusa, negargarria bihurtu den lehia ekonomikoagatik. Odolrik gabe, ekonomiak bizirik irauteko borrokan ari dira, herri bakoitza gero eta gehiago barnerantz jotzen du. Hala ere, Europan gatazka hasten denean, estatubatuar aliatuak jokatzeko garaia izango du.

Europan, Errusiako tropek oposizio gutxi dute. Bata bestearen atzetik, iparraldeko europar herriak okupatu zituzten. Frantziak bakarrik erresistentzia militar ahula jarri zuen eta Errusiako armadak atzera egin zituzten herrialdearen iparraldean. Hegoaldean arazo larriak jasaten ari da eremu honetan dagoeneko kopuru handi batean ezarrita dagoen islamarekin. Interes komuneko akordio moduko batek borrokalaria musulmanak eta errusiarrak lotzen ditu. Biak dira

harrapakinak eta Frantzia herrialde aberatsa da, baita ekonomikoki hondatuta ere. Arabiarrek arpilatzaileak dira ondare tradizionalaren arabera.

Israelgo aldean egoera hondamendia da, herrialdea okupatuta dago. Inguratzen duten herri arabiar musulmanak salbatu dira: Edom, Moab, Amonen seme-alabak: egungo Jordania.

1979. urtea baino lehen Egiptok arabiar kanpamendutik irten zenean Israelekin aliantza osatzeko ezin izan zen zerbait, garai hartan egindako hautua, AEBen laguntza indartsuarekin, bere desabantaila bihurtu zen; errusiarrek okupatzen dute. Eta “ *ez du ihes egingo* ” zehaztuz, Izpirituak 1979an egindako hautuaren izaera oportunistar agerian uzten du. Garaiko indartsueneren alde eginez, bere gain hartu zuen zoritxarretik ihes egingo zuela uste zuen. Eta zoritxarra handia da, errusiar okupatzaileek bere aberastasuna kentzen diote. Eta hori gutxi balitz bezala, libiarrak eta etiopiarrek ere errusiarren atzetik arpilatzen ari dira.

### **Munduko gatazkaren fase nuklearra**

44. bertsoak gauzen egoeran aldaketa handia adierazten du. Mendebaldeko Europa, Israel eta Egipto okupatzen ari diren bitartean, Errusiar tropek beren Errusiako lurraldeari buruzko “ *berriek* ” beldurtzen dituzte. Espirituak “ *ekialdea* ” aipatzen du Mendebaldeko Europaren okupazioari dagokionez, baina baita “ *iparraldea* ” ere Israelen okupazioari dagokionez; Errusia lehenengoaren “ *ekialdean* ” eta bigarrenaren “ *iparraldean* ” izanik. Albiste hain da larria, ezen erokeria hiltzaile bat eragiten duela. Hemen sartzen dira AEB guduak, Errusiako lurraldea su nuklearrekin suntsitzea aukeratuz. Orduan hasi zen gatazkaren fase nuklearra. Perretxiko hilgarriak leku askotan sortzen dira, suntsitzeko eta “ *exterminatzeko* ”. giza eta animalien bizitza *ugari*. Ekintza horretan “ *gizonen herena hiltzen da* ” “ *6. tronpeta* ” iragarpenaren arabera. Israelgo “ *mendietara* ” atzera botata, “ *iparraldeko erregearen* ” tropa errusiarrek laguntza txikiarik jaso gabe suntsitu zituzten: “ *inor laguntzera etorri gabe* ”.

### **Ezekiel 38 eta 39**

Ezekiel 38. eta 39.ek ere bere erara gogoratzen dute historiako azken gatazka hau. Zehaztasun hau bezalako xehetasun interesgarriak daude, Jainkoaren asmoa Errusiako erregeari “ *barailezurra ipintzeko* ” asmoa erakusten duena, hura erakartzeko eta gatazkan sartzeko. Irudi honek bere herriarekin aberasteko aukera tentagarria erakusten du, ezin izango dion aurre egin.

Profezia luze honetan, Izpirituak izenak ematen dizkigu erreferentzia puntu gisa: *Gog, Magog, Rosch* (errusieraz), *Meshech* (Mosku), *Tubal* (Tobolsk). Azken egunetako testuingurua erasotutako herriari buruzko xehetasun batek berresten du: « *Esango duzue: Lur zabal baten kontra igoko naiz, isil dauden gizonen gainera etorriko naiz, beren bizilekuetan seguru, guztiak hormarik gabeko etxebizitzetan, eta ez torlojurik ez aterik* (Ez. 38:11). Hiri modernoak guztiz irekiak dira. Eta kontrako indarrak tragikoki desorekatuak dira. Espirituak Danielen “ *iparraldeko erregearen* ” ahotan jartzen du hemen, oraingoan “ *Etorriko naiz* ” aditza zeinak aditzaren eta irudiaren araberrako eraso masibo, azkar eta aireko bat iradokitzen duen “ *ekaitz baten antzera bira egingo du* ”. ” Dan .11:40, nahiko urruneko kokapen batetik. Ezekielen profezia honetan ez dago inplikaturako herrialdeei

buruzko misteriorik; Errusia eta Israel argi eta garbi identifikatuta daude. Misterioa Dan.11:36tik 45era baino ez zen izan, non Erromako Aita Santuari eta bere Europako lurraldeari zegokion. Eta Aita Santuaren Europa katolikoa erasotzen ari den Errusiari " *iparraldeko erregea* " izena emanez , Jainkoak Ezekieli emandako bere errebelazioari egiten dio erreferentzia. Gogorarazten dizut eta, batez ere, Israelgo kokapen geografikoari lotuta dago Errusia "iparraldean " *dagoela* . Izan ere, Mendebaldeko Europa Aita Santuaren posizioaren " *ekialdean* " dago . Beraz, Errusiar tropek okupatu eta menperatzen duten Aita Santuaren Europa honetan duten posizioa berresteko, Espirituak kokatzen du "ekialdetik " *berri txarrak iristen direla* . " *Sua eta sufre euria egingo diot haren eta bere tropen gainean* (Ez. 38:22)"; " *Sua bidaliko dut Magogara* ", irakurtzen dugu Eze.39:6-n. Hona hemen, bada, Danen " *iparraldeko erregea* " haserretzen duten berri txarren arrazoia.11 :44. Danielen bezala, erasotzaile errusiarra izkinkatu eta suntsituko dute Israelgo mendietan: " *Zu eta zure gudaroste guztiak Israelgo mendietan eroriko zara* (Ezek.39:4)". Baina misterioak AEBren identitatea estaltzen du ekintza honen jatorrian. Eze.39:9-n aurkitzen dut oso detaile interesgarria. Testuak mundu mailako gatazka ikaragarri honetan erabilitako armak errez « *zazpi urtez* » sua egiteko aukera gogorarazten du . Egurra ez da jada arma modernoaren lehengaia, baina aipaturiko " *zazpi urteak* " gerra honen intentsitatea eta arma kopurua islatzen ditu. 2021eko martxoaren 7tik aurrera, bederatzi urte baino ez dira falta Kristo itzultzeko; Jainkoaren madarikazioko azken 9 urteak zeinetan azken nazioarteko gatazka gertatuko den; bizitzak eta ondasunak izugarri suntsitzen dituen gerra . 12. bertsoaren arabera, errusiar gorpuak " *zazpi hilabetez* " lurperatuko dituzte .

### **Jainkozko justizia ikaragarria eta inplakaezina**

Gorpu asko egongo dira eta Jainkoak antolatuko duen basakeria sarraskiaren ideiarekin aurkezten digu Ezekiel 9. 2021 eta 2029 urteen artean espero den hirugarren mundu gerra Nabukodonosorek antzinako Israelen aurka zuzendutako 3. <sup>gerraren</sup> antitipoa delako – 586. Hona hemen Jainko sortzaile handiak bere herriak Ezek.9 agindu, zapuztu eta mespretxatu zuena: 1etik 11ra:

«Ez. 9:1 *Orduan oihu egin zuen nire belarrietara ahots ozenez: Hurbil zaitezte, hiria zigortu behar duzuenok, bakoitza bere suntsipen-tresna eskuan zuela!*

Ezek. 9:2 *Eta hara, sei gizon iritsi ziren iparraldeko goiko atearen bidetik, bakoitza bere suntsipen-tresna eskuan zuela. Haien artean lihoz jantzitako gizon bat zegoen eta gerrikoan idazteko kaxa zeramala. Etorri ziren eta brontzezko aldarearen ondoan gelditu ziren.*

Ezek.9:3 *Israelgo Jainkoaren aintza altxatu zen hura zegoen kerubinetik, eta etxearen atarira joan zen; eta dei egin zion lihoz jantzitako gizonari, eta gerrikoan idazki bat zeramala.*

Eze.9:4 *Jaunak esan zion: Pasa zaitez hiriaren erditik, Jerusalemen erditik, eta egin marka bat han egiten diren higuingarri guztiengatik hasperen eta intziri egiten duten gizonen kopetan.*

Ezek.9:5 *Eta nire entzutean esan zien gainerakoei: Pasa zaitezte haren atzetik hirira, eta hil ezazu; bedi zure begia errukirik gabe, eta ez izan errukirik!*

Ezek.9:6 *Hil eta suntsitu agureak, gazteak, birjinak, haurrak eta emakumeak; baina ez hurbildu marka duen inori; eta hasi nire santutegitik! Etxe aurrean zeuden adinekoekin hasi ziren.*

Eze. 9:7 *Eta harc erran ciecén, Zikin etxea, eta bete atariac hilez; Atera!... Irten eta jo zuten hirian.*

Eze. 9:8 *Haiek jo zutenean, eta oraindik geratu nintzen, aurpegira erori nintzen, eta oihu egin nuen: Ah! Jainko Jauna, suntsitu al duzu Israelen geratzen den guztia Jerusalemenean gainean zure haserrea isuriz?*

Eze. 9:9 *Eta esan zidan: Israelgo eta Judako etxearen gaitakeria handia da, oso handia; lurra hilketaz beteta dago, hiria injustiziaz betea, zeren diote: Jaunak lurra utzi du, Jaunak ez du ezer ikusten.*

Eze.9:10 *Nik ere ez dut errukirik izango, eta ez dut errukirik izango; Haien lanak beren buru gainean ekarriko ditut.*

Eze. 9:11 *Eta huná, lihoz soinean ceçan guiçon harc, eta bere gerlean zorro bat ceçala, ihardesten çuen hau: Eguin dut manatu beçala. »*

Erljio arrazoiengatik hiltzen diren guztiak ez dira fedearen martiri. Kategoria honetan fanatiko asko daude beren bizitza emateko prest, seguru asko, beren erlijioagatik, baina baita edozein ideologia politiko edo bestelakoengatik ere. Fedearen egiazko martiria, lehenik, eta eskusiboki, Jesukristogan dago. Orduan, nahitaez, sakrifizioan eskainitako bizia Jainko sortzaileari atsegin zaion hautetsi bat da, haren heriotzaren aurretik bere garairako erakutsitako eskakizunekin bat datorren bizitza bat bazen.

<sup>6</sup> gaian *tronpeta* ” gerra ondorengo garaietako testuinguru moralaren ebokaera.

### **Bizirik irauten dutenen damugabetasuna**

Gehienek uste eta beldurtzen dutenaren kontra, suntsitzaileak diren arren, arma nuklearrek ez dute gizadia suntsituko; gatazka amaitu ondoren “ *bizirik daudenak* ” *geratuko direlako*. Gerrei buruz, Jesusek Matt.24:6-n esan zuen: “ *Gerren eta gerren zurrumurrueen berri izango duzue: kontuz ibili ez zaitezte kezkatu, gauza hauek gertatu behar baitira. Baina oraindik ez da amaiera izango.* »Gizadiaren deuseztatzea Jainko sortzailearen ekintzari zor zaio Jesukristoren pertsonan bere itzulera loriatsuaren ondoren. Bizirik atera direnek fedearen azken proba bat jasan behar dutelako. 1945az geroztik, arma atomikoak lehen aldiz erabili zirenetik, haiek dituzten lurreko botereek probak egiteko egindako bi mila leherketa baino gehiago egin dira; egia da, segidan, 75 urteko denboran zehar eta lurra izugarria da, mugatua izan arren, gizadiak ematen dizkion kolpeak jasaten eta eusten ditu. Datorren gerra nuklearrean, aitzitik, leherketa ugari gertatuko dira epe laburrean eta erradioaktibitatearen barreiatzeak ezinezko egingo du lurrean bizitzaren jarraipena. Bere itzuleran, Kristo jainkotiarrek amaituko du hiltzorian dagoen gizateriaren errebeldearen sufrimendua.

20. bertsoa: " *Izurrite hauen ondorioz hil ez ziren gainerako gizonak ez ziren damutu beren eskuen obretaz, deabruak eta urrezko, zilarrezko, kobrezko, harrizko eta egurrezko idoloak ez gurtzeko, ez ikusten ez dutenak, ez ikusi. entzun, ez ibili; »*

20. bertsoan, Espirituak bizirik dauden herrien gogortzea profetizatzen du. " *Izurrite hauek hil ez zituzten beste gizon batzuk ez ziren damutu beren eskuen obrez* ". Inperioaren garaian iragarritako " *bigarren zorigaiiztoa* " jainkozko " *izurrite* " bat da, baina bekatari errudunen gainean eroriko diren " *azken zazpi* " ren aurretik , Ap. 15eko grazia-aldia amaitu ondoren. Beharrezkoa da oraindik hemen gogoratzea " *izurrite* " hauek guztiek zigortzen dutela erromatarren erasoak Jainko Sortzaile Ahalguztidunak sortutako denbora-ordenaren aurka.

"... *Ez zuten utzi deabruak eta urrezko, zilarrezko, brontzezko, harrizko eta zurezko idoloak gurtzeari, ikusi, ez entzun, ez ibili ezin dituztenak* ".

Zenbaketa honetan, Espirituak erlijio idolatro honen jarraitzaileen adorazio objektu diren fede katolikoaren irudi kultuak bideratzen ditu. Irudi hauek, lehenik, "Ama Birjina" irudikatzen dute, eta haren atzetik, kopuru handitan, santu gutxiasko anonimoak, bakoitzari askatasun handia uzten diolako santu gogokoena aukeratzeko. Merkatu handia eguneko 24 orduetan zabalik dago besape guztientzako konpresak, estilo eta tamaina guztietakoak. Eta praktika mota honek bereziki sumintzen du Golgotako gurutzean sufritu zuena; gainera, bere mendekua izugarria izango da. Eta dagoeneko, 2018an bere hautetsiei 2030. urterako bere itzulera indartsu eta loriatsua ezagutarazi ondoren, 2019tik aurrera, birus kutsakor hilgarri batekin jo zituen lurreko bekatariak. Hau etorriko den haserrearen seinale oso txikia baino ez da, baina dagoeneko badu bere alde eraginkortasuna, lehen kristauaren historian aurrekaririk gabeko hondamen ekonomikoa zor diogu eta. Eta hondatuta daudenean, nazioak liskarra egiten dute, gero borrokatu eta borrokan.

Jainkoak zuzendutako gaitzespena are justifikatuagoa da, zeren Jesukristoren agerpenean, egiazko Jainkoa haragian etorri zen, gizonen artean eta han haietako bat bezala, " *ikus, entzun eta merkaturatu* ", idolo zizelkatuak edo moldatuak ez bezala. hori egin ezin duena.

21. bertsoa: " *Eta ez ziren damutu beren hilketetaz, ez beren sorginkeriaz, ez beren fornikazioz, ez lapurretaz.* »

21. bertsoarekin, gaia ixten da. " *Haien hilketak* " gogoratuz , Espirituak igandeko lege hilgarria irudikatzen du, azken finean, Jainkoak santututako Sabbath santuaren begirale fidelen heriotza eskatuko duena. " *Haien sorginkeriak* " aipatuz , bere "igandea" justifikatzen dutenek ohoratutako meza katolikoak ditu helburu, Jaunaren egun faltsu hau eta "eguzkiaren egun" pagano benetakoa. " *Haien lotsagabekeria* " gogoratuz , Espirituak fede protestantea adierazten du Apokalipsia 2:20ko " *Jezabel profetesa* " faltsuaren " *pakarkeria* " katolikoaren oinordeko gisa. Eta " *haien lapurretak* " egotziz , egindako lapurreta espiritualak iradokitzen ditu, lehenik, Jesukristoren aurka, beraren aurka, zeinari, Dan.8:11 dioenez, aita santuaren erregeak " betiko " apaizgoa eta bere titulu legitimoa kendu zizkion. Justifikatua " *Batzar Burua* "-tik, Ef.5:23tik; baina baita bere " *denbora eta bere legea* " ordena , Dan.7:25aren arabera. Interpretazio oso espiritual hauek ez dituzte erabilera literal arruntak baztertzen, baina askoz haratago doaz Jainkoaren epaiketa eta bere ondorioak egile errudunentzat.



## **Apokalipsia 10 : liburu ireki txikia**

### **Kristoren itzulera eta matxinoen zigorra**

#### **Liburu txiki irekia eta bere ondorioak**

##### **Kristoren itzulera laugarren itxaron adventistaren amaieran**

1. bertsoa: “ *Beste aingeru ahaltzu bat ikusi nuen zerutik jaisten, hodei batean inguratuta; bere buruaren gainean ortzadarra zegoen, eta bere aurpegia eguzkia bezalakoa zen, eta bere oinak suzko zutabeak bezala.* »

10. kapituluak ordura arte ezarritako egoera espirituala berresten du. Kristo aliantza jainkotiar santuaren Jainkoaren itxurapean agertzen da, Noeri eta bere ondorengoei uholdearen ondoren emandako “ *ostadarraren* ” irudiaren azpian. Jainkoaren promesaren seinale zen lurrean bizia urak uholdeekin inoiz ez suntsitzeko. Jainkoak bere promesa beteko du, baina Pedroren ahotik iragarri zuen orain lurra « *suarentzat gordeta* » dagoela; su-uholde bat. Zazpigarren milurteko azken epaiketarako bakarrik gauzatuko da gauza. Suak ez du amaitu bizitzak suntsitzen, ordea, Jainkoak jada Sodoma eta Gomorrako ibarreko hirien aurka erabili duen arma delako. Oraingo kapitulu honetan, Espirituak labur-labur azaltzen ditu “ *tronpeta* ”. Kapituluak Kristo mendekatzailearen itzulera loriatsuaren irudiarekin irekitzen da.

##### **Profezia Erabat Zigilatua**

2. bertsoa: “ *Liburu txiki bat irekita zeukan eskuan . Bere eskuineko oina itsasoan jarri zuen, eta ezkerrekoa lurrean;* »

Liburuaren hasieratik, Apoc. 1:16 dioenez, Jesus jainkotuaren " eguzkiaren " gurtzaileen aurka borrokatzera dator. Sinboloen eginkizuna argiago geratzen da: " bere aurpegia eguzkia bezalako zen " eta zer gertatuko da bere etsaiekin, " eguzkiaren " gurtzaileekin ? Erantzuna: bere urratsak, eta ai! " Bere oinak suzko zutabeak bezalakoak direlako ". Bibliako bertso hau, beraz, beteko da: " Eseri nire eskuinaldean zure etsaiak zure oinen aulki bihurtu arte (Sal. 110:1; Mt.22:44)". Haien errua areagotu egin zen, bere itzuleraren aurretik, Jesusek Apokalipsiaren *liburu txikia ireki zuelako*, 1844az geroztik, oraindik ere itxita zeukan " *zazpigarren zigilua* " Apokalipsia 5:1etik 7ra. 1844 eta 2030 bitartean, 10. kapitulu honetan aztertzen den testuinguruaren urtea, larunbataren ulermena eta esanahia argi osoa bihurtu da. Gainera, garai honetako gizonak aitzakiarik gabe daude hura ez ohoratzea aukeratzen dutenean. " *Liburu txikia* " orduan Kristoren Espiritu Santuak " *ireki* " zuen eta eguzki- gurtzaileek ez zuten zerikusirik. 2. bertsoan, haien patua azaltzen da. Bertso honetan aurkitzen diren " *itsasoa eta lurra* " sinboloen esanahia ulertzeko, 13. Ap.a aztertu behar dugu, non Jainkoak kristau garaiko 2000 urteetan agertuko diren bi " *pizti* " *espiritualekin lotzen dituen*. Lehenengo " *itsasotik altxatzen den piztia* " botere zibil eta erlijiosoaren koalizioaren erregimen inhumanoa, beraz bestiala, sinbolizatzen du, beren lehen monarkia eta aita santu katoliko erromatar forma historikoan. Monarkia hauek *Dan.7* Erroma izendatzen duen sinboloarekin lotutako " *hamar adarrekin* " sinbolizatzen dira. " *Pizti* " honek, jainkozko balioen epaiaren arabera, Daniel 7an aipatzen diren sinboloak erakusten ditu: Erromatar inperioaren aurreko inperioak, Dan.7aren alderantzizko ordenan: *lehoinabarra, hartza, lehoia*. " *Piztia* " bera da Danen munstro erromatarra.7:7. Baina hemen, Apoc. 13an, aita santuaren " *adar txikiaren* " ikurra, " *hamar adarren* " ondorengoa, erromatar identitatearen " *zazpi buruen* " ordezkatzeko da. Eta Espirituak " *blasfemia* " egozten dio, hau da, gezur erlijiosoak. " *Hamar adarren* " gainean " *koroak* " egoteak Dan.7:24ko " *hamar adarrak* " errege izan zireneko garaia adierazten du. Beraz, " *adar txikia* " edo " *errege ezberdina* " bera *aktibo dagoen* garaia ere bada. " *Piztia* " identifikatu, segizioak bere etorkizuna iragartzen du. Aske jardungo du " *denbora, aldiz (2 aldiz) eta denbora erdiz* ". Adierazpen honek 3 urte eta erdi profetiko edo 1260 urte erreal izendatzen ditu Dan.7:25 eta Rev.12:14; " *1260 egun* " -en forman aurkitzen dugu edo " *42 hilabete* " profetikoa Apokalipsia 11:2-3, 12:6 eta Apoc.13:5. Baina 13. kapitulu honetako 3. bertsoan, Espirituak iragartzen du kolpatua eta « *hil arte zauritua* » izango dela, hain zuzen ere 1789 eta 1798 artean frantses ateismoak. Eta Napoleon I.aren Konkordatoari esker ' « *bere zauri hilkorra izango da . sendatu* ». Horrela, jainkozko egia maite ez dutenek arima eta gorputza hiltzen dituzten gezurrak ohoratzen jarraitu ahal izango dute.

Egunen amaieran, lehen " *itsasotik atera zen piztiaren* " irudia agertuko da. Piztia berri hau oraingoan " *lurretik altxatuko* " delako bereizten da. Hasierako irudian oinarrituz, non " *lurra* " " *itsasotik* " ateratzen den, sotilki, Espirituak esaten digu bigarren " *piztia* " hori lehenengotik atera zela, horrela Eliza Katoliko deritzona erreformatua izendatuz; Erreforma protestantearen fedearen definizio zehatza. 2021ean, dagoeneko lurreko potentzia militarrik handiena ordezkatzeko du eta agintaria izan da 1944-45ean Japoniaren eta Alemania naziauren aurka irabazi

zuenetik. Hau da, noski, AEB, jatorriz protestantea batez ere, baina gaur egun katolikoa gehienbat, ongi etorria izan zen emigrazio hispano indartsuaren ondorioz. " *Lehenengo piztia bere aurrean gurtza* " egitea leporatzen dio , Espirituak Erromako igandeko bere ondarea salatzen du. Horrek erakusten du etiketa erlijiosoak engainagarriak direla. Fede protestante modernoa erromatarren ondare honi hain lotua dago, non lege loteslea aldarrikatzeraino iritsiko da, igandeko atsedenaldea derrigorrezkoa bihurtuz zigorren zigorpean: merkataritza-boikot bat hasieran, eta heriotza-zigorra, azken batean. Igandea erromatar " *piztiaren* " agintearen " *marka* " gisa izendatzen da , lehen " *piztia* ". Eta " 666 " zenbakia "VICARIVS FILII DEI" izenburuko letrekin lortutako batura da, Izipirituak " *piztiaren zenbakia* " deitzen duena. Egin kontuak, zenbakia hor dago: VICIVILIIDI

$5 + 1 + 100 + 1 + 5 = 112 + 1 + 50 + 1 + 1 = 53 + 500 + 1 = 501$

$112 + 53 + 501 = 666$

Azalpen garrantzitsu bat : marka " *eskuan* " edo " *kopetean* " bakarrik jasotzen da " *eskuak* " lana, ekintza sinbolizatzen duen heinean , eta " *kopetak* " izaki bakoitzaren borondate pertsonala izendatzen duen neurrian. aukerak Eze.3:8 esaten digenez: " *Zure kopeta gogortuko dut, haien kopeta aurka egin dezazun* ".

Jesukristoren, Jainkozko Epaile Justuaren etorkizuneko " *oin-aulkiak* ". Eta *sotilki*, " *eskuineko oina* " edo " *ezkerreko oina* " lehentasuna adieraziz , Espirituak errudunagoa den nor den adierazten du. " *Eskuineko oina* " erretzea Jainkoak " *lurrean hildako guztien* " *odola isurtzea* egozten dion Erromako Aita Santuaren fede katolikoarentzat da , Apokalipsia 18:24aren arabera. Bere haserrearen lehentasuna, beraz, merezi du. Orduan, berdin errudun, hura imitatu izanagatik, lehen " *piztia* " katolikoaren " *irudia* " *sortuz* , fede protestanteak, " *lurra* " *deitzen duena*, Jesukristoren " *ezkerreko oinaren* " sua jasotzen du horrela mendekatzen du bere esku-hartze salbatzailerik gabe isuriko zen azken hautetsien odola.

3. bertsoa: " *Eta oihu egin zuen ahots ozenez, lehoiak orro egiten duen bezala. Oihu egin zuenean, zazpi trumoiek beren ahotsa bota zuten.* »

4tik 7rako bertsoetan ezkutatuta edo zigilatua den sekretua, " *zazpi trumoien ahotsak* " aldarrikatzen duena, agerian dago orain. Beraz, Jainkoaren " *ahotsa* " bere santuifikazioa sinbolizatzen duen " *zazpi* " zenbakiarekin lotutako " *trumoi* " soinuarekin konparatzen da . Ahots honek gizonak aspaldi ezkutatu eta baztertu duten mezua aldarrikatzen du. Hau da Jesukristo gure Jaun jainkotiar eta sublimearen aintzan itzultzeko urtea. 2018an jakinarazi zieten data bere hautetsiei; Hau 2030eko udaberria da, eta bertan, apirilaren 3, 30ean, Jesusen barkamenezko heriotzaz geroztik, Jainkoak hautatutako aukeraketarako programatutako 6.000 urteetako 2000 urteko hirugarren herena amaituko da.

4. bertsoa: " *Eta zazpi trumoiek beren ahotsa ahoskatu zutenean, idaztera joan nintzen; eta entzun nuen ahots bat zerutik esaten zuena: Zigilatu zazpi trumoiek esan dutena, eta ez idatzi.* »

Eszena honetan, Jainkoak bi helburu ditu. Lehena da bere hautetsiak jakin behar duela Jainkoak, benetan, munduaren amaierarako denbora bat izendatu duela; ez dago benetan ezkutuan, gure asteko sei egun profanoek profetizatutako

6.000 urteko egitarauan dugun fedearen arabera baita. Bigarren helburua data horren bilaketa ez bultzatzea da, berak ulermenerako bidea ireki arte. Hau lortu zen, Jesukristok eskainitako betiereko justiziaz baliatzeko balio zuten hautetsiak aztertu eta hautatzeko baliagarriak diren hiru probetako Adventistetarako, 1843, 1844 eta 1994an.

5. bertsoa: " *Eta itsasoan eta lurtean zutik ikusi nuen aingeruak, eskuineko eskua zerura altxatu zuen* " .

Juez garaile handiaren jarrera honetan, bere oinak etsaien gainean jarrita, Jesu-Kristok Jainkozko lotzen duen juramentu solemne bat formulatuko du.

6. bertsoa: " *Eta zin egin zuen betiko bizi denaren bidez, zerua eta bertan dauden gauzak, lurra eta bertan dauden gauzak, eta itsasoa eta bertan dauden gauzak sortu zituenak, "denbora gehiago izango zela". , '*

Jesukristoren zina Jainko sortzailearen izenean egiten da eta bere hautetsiei zuzenduta dago, Apokalipsiako lehen aingeruaren agindua ohoratzen dutenei, 14:7; hau, haien obedientziaren bidez, Jainkoarenganako duten " *beldurra* " erakutsiz , bere sorkuntza-ekintzari aintza ematen dion laugarren agindua betez. " *Denbora gehiago ez zela egongo* " adierazpenak baieztatzen du bere programan Jainkoak 1843, 1844 eta 1994ko hiru itxaropen adventista hutsalak planifikatu zituela . Dagoeneko adierazi dudana bezala, itxaropen hutsal hauek kristau fededunak bahetzeko baliagarriak izan ziren. Zeren alferrik izan arren, haien ondorioak bizi izan zituztenentzat izan ziren, dramatiko eta espiritualki hilkorrak edo, hautatuentzat, beren bedeinkapenaren eta Jainkoaren santutzearen kausak.

### **8:13an profetizatutako 3. zorigaitz** handiaren iragarpena.

7. bertsoa: " *Baina zazpigarren aingeruaren ahotsaren egunetan, hark (tronpeta) jotzen duenean, Jainkoaren misterioa beteko zen, profeten zerbitzariei iragarri zien bezala.* »

Data profetikoak eraikitzeke garaia amaitu da. Profetizatutako datuek ezarritakoek beren eginkizuna bete dute, segidan, protestanteen fedea 1843-44an eta adventisten fedea 1994an probatzeko. Beraz, aurrerantzean ez da data faltsu gehiagorik izango, ez itxaropen faltsu gehiagorik. ; 2018tik hasitako albistea ona izango da, eta hautetsiek, beren salbamenerako, Jainkozko Justiziaren Kristoren esku-hartzea markatuko duen " *zazpigarren tronpetaren* " *soinua entzungo dute*; Apokalipsia 11:15 dioen garaia: " *Munduko erreinua gure Jaunaren eta bere Kristoren esku uzten da* ", eta, beraz, deabruarengandik hartua.

### **Ministerio profetikoaren ondorioak eta garaiak**

8. bertsoa: " *Eta zerutik entzun nuen ahotsak berriro hitz egin zidan, eta esan zidan: Zoaz, hartu liburu txikia itsasoaren eta lurraren gainean dagoen aingeruaren eskuan.* »

8tik 11rako bertsoek profezia kodetua hizkuntza arruntean aurkezteaz arduratutako zerbitzariaren misioaren esperientzia erakusten dute.

9. bertsoa: " *Eta aingeruarengana joan nintzen, liburu txikia emateko esanez. Eta esan zidan: Har ezazu, eta irents ezazu; zure barrurako mingotsa izango da, baina zure ahoan ezta bezain gozoa izango da.* " .

Lehenik eta behin, “ *barruetako minak* ” oso ondo irudikatzen du kristau errebeldeek proposatutako argia baztertzeko eragindako sufrimendua eta atsekabea. Sufrimendu horiek beren gorenera iritsiko dira fedearen azken probarako, igandeko legearen garaian, non hautetsien bizitzak heriotzarekin mehatxatuko diren. Azkenera arte, argia eta haren gordailuak deabruak eta bere zeruko eta lurreko deabruak borrokatuko dituztelako, "Destroyer" honen aliatu kontziente edo inkontzienteak, " *Abaddon edo Apollyon* " Rev.9:11. “ *-ren gozotasuna eztiak* ” ere ezin hobeto irudikatzen du Jainkoaren misterioak ulertzearen zoriona, egiaren egarri den bere benetako hautetsiekin partekatzen dituen. Lurrean beste produkturik ez du bere gozotasun gozoa kontzentratzen. Normalean, gizakiek gustuko duten zapora gozo hori estimatzen eta bilatzen dute. Era berean, Kristoren hautetsiak Jainkoarengan bilatzen du harreman maitasun eta baketsu baten gozotasuna eta baita bere argibideak ere.

*eztiaren gozoa* ” emanaz , Jainkoaren Espirituak “ *eztiaren zaporea* ” zuen eta hebrearrei, basamortuan, elikatzen zituen “ *zeruko manarekin* ” alderatzen du. Kanaandarrengandik hartutako promes-lurrean sartu baino 40 urte lehenago. Hebrear batek “ *mana* ” hau kontsumitu gabe bizirik iraun ez zezakeen bezala , 1994az geroztik, Apoc.9: 5-10ean profetizatutako “ *bost hilabeteen* ” amaieratik , fede adventistak azken espiritual profetiko honetatik elikatuta bakarrik irauten du “. *janaria* ” (Mt. 24:45) “ Jesukristoren etorrera loriatsuaren *garai egokirako prestatua* ”. Egiaren Jainkoak 2021eko urtarrilaren 16ko 4<sup>orduko larunbat goiz honetan</sup> bakarrik gauzatzeko ematen didan irakaspen hau (baina 2026 Jainkoarentzat) baliagarria izango zen egun batean profezien azterketari buruz galdetu zidanari erantzuteko “. Zer da niretzat?” » Jesusen erantzuna laburra eta sinplea da: bizitza espiritualari heriotza espiritualari ihes egiteko. Espirituak ez badu “ *opil* ” baten irudia hartzen , “ *eztiaren gozoa* ” baizik , hebrearren bizitza fisikoa “ *mana* ” janari horrekin arduratu zelako da. Apokalipsiari dagokionez, janaria hautetsien izpirituarentzat baino ez da. Baina, konparaketa honetan, Jainko biziak beharrezkoa, ezinbestekoa eta exijitua agertzen da bizitza espiritualari mantentzeko baldintza gisa. Eta eskakizun honek zentzua du, Jainkoak ez baitzuen prestatu janari hau azken egunetako bere zerbitzariak baztertu eta mespretxatzeko. Jesukristoren sakrifizioaren eta Afari Santuaren azken forma eta azken betetzetik hona elementurik santuena osatzen du”; Jesusek bere aukeratutakoei jateko, bere gorputza eta bere irakaspen profetikoa ematen.

10. bertsoa: “ *Aingeruaren eskutik hartu nuen pergamino txikia, eta irentsi nuen; ahoan ezti bezain gozoa zen, baina irentsi nuenean, barrua garratzaz bete zitzaidan.* »

Bizitako esperientzian, zerbitzariak bakardadean aurkitu zuen, Jesusek profetizatutako argi distiratsua, eta benetan, lehenik eta behin, “ *eztiaren gozoa* ” aurkitu zuen, eztiaren gozo gozoaren pareko plazer atsegina. Baina aurkeztu nahi nien kide eta irakasle adventistek erakutsitako hoztasunak nire gorputzean kolitis izeneko sabeleko min benetakoak sortu zituen. Beraz, gauza horien betetze espiritual eta literalaren testigantza ematen dut.

Hala ere, argi profetikoa argitzen den azken aroari dagokio beste azalpen bat. Bake garaian hasten da, baina gerra eta izu hiltzaile garaian amaituko da. Dan. 12: 1 profetizatu zuen “ *nazioak hasi zirenetik ordura arte izan ez den garaia*

”; hau nahikoa da “ **hesteetako mina** ” eragiteko . Batez ere Lam.1:20-n irakurtzen dugulako: “ *Jauna, begira nire larritasuna! **Barrua** irakiten ari zait, bihotza aztoratu zait, errebelde izan naizelako. Kanpoan ezpatak hondamena egin du, heriotzaren barruan.* » Jer.4:19-n ere: “ **Ene erraiak ! Nire barruak** : Bihotzaren barnean sufritzen dut, bihotzak taupadaka, ezin naiz isilik egon; entzuten baituzu, **ene arima, tronpeta-hotsa, gerra-oihua** . » “ **Barruko** ” mingotsak konparazio bat egiten du azken misio adventistaren eta Jeremias profetari agindutakoaren artean. Bi esperientzietan, hautetsiek beren garaiko agintari errebeldeen giroko etsaitasunean lan egiten dute. Jeremias eta azken egiazko adventistek beren garaiko buruzagi zibil eta erlijiosoek egindako bekatuak salatzen dituzte eta, horrela, errudunen haserrea haien aurka jartzen da, Jesukristoren aintzan itzultzean markatutako munduaren amaiera arte . 19:16ko “ *Erregeen erregea eta jauntxoan Jauna* ”.

### **Apokalipsiaren lehen zati baten amaiera**

Lehen zati honetan, hitzaurrea eta hiru gai paraleloak aurkitu ditugu, zazpi Elizetako aingeruei zuzendutako Gutunak, garaietako zazpi zigilu edo seinale eta Jainkoaren haserreak piztutako sei turuta edo abisu zigor.

11. bertsoa: “ *Eta esan zidaten: **Berriro profetizatu behar duzu herri, nazio, hizkuntza eta errege askori buruz.*** »

11. bertsoak Jainkoaren prestatutako programaren 6.000 urteetako azken 2000en estaldura osoa berresten du. Jesukristoren itzulera loriatsuaren garaira iritsita, profeziaren ebokazioak kristau aroaren ikuspegi orokorrari ekingo dio 11. kapituluan beste gai batekin: “ **Berriro profetizatu behar duzu herri, nazio, hizkuntza eta errege askori buruz** ”.

## **Apokalipsiaren bigarren zatiaren irekiera**

Bigarren zati honetan, kristau aroaren ikuspegi paraleloan, Espirituak liburuaren lehen zatian lehen aipaturako gertaera garrantzitsuei zuzenduko die, baina hemen, bigarren zatian, bere epaia modu garatuagoan azalduko digu. gai horietako bakoitza. Hemen ere, kapitulu bakoitzak ikur eta irudi desberdinak baina beti osagarriak erabiliko ditu. Irakaspen horiek guztiak taldekatzearen bitartez, profeziak identifikatzen ditu xede diren gaiak. Danielen liburutik aurrera, profezien kapituluak paraleloan jartzeko printzipio hau Espiritu Errebelatzaileak aplikatu du, ikus dezakezun bezala.

### **Apokalipsia 11, 12 eta 13**

Hiru kapitulu hauek kristau garaia hartzen dute paraleloki, gertakari desberdinak argituz, baina beti oso osagarriak izaten jarraitzen dutenak. Gaiak laburbilduko ditut, gero xehatu.

## **Apokalipsia 11**

### **Aita Santuaren erregealdia - Ateismo nazionala - Zazpigarren tronpeta**

1etik 2rako bertsoak: Aita Santuaren profeta faltsu katolikoaren 1260 urteko erregealdia: Jazartzailea.

3tik 6rako bertsoak: erregealdi intolerante eta jazartzaile honetan Jainkoaren " *bi lekukoak* ", *bi itunetako Eskritura Santuak*, *minduta eta jazarria izango dira*, " *piztia* ", Europako Mendebaldeko monarkiekin aliatutako erlijio koalizio erromatarrak. .

*amildegitik altxatzen den piztia* " edo, gizateriaren historian lehen aldiz agertzen den "Frantziar Iraultza" eta bere ateismo nazionala dute gaitzat .

*zazpigarren tronpeta* " ren garapen partziala izango dute gaitzat .

### **Aita Santuaren erregealdiaren eginkizuna**

1. bertsoa: “ *Eta kanabera bat eman zidaten makila bezala, esanez: Jaiki eta neurtu Jainkoaren tenplua, aldarea eta bertan gurtzen dituztenak.* »

*hastaka* " hitzak agerian uzten duen zigor garaia da . Zigorra justifikatuta dago " *bekatuagatik* " zibilki 321az geroztik berrezarri eta erlijioz 538az geroztik. Bigarren data honetatik, bekatua ezarri da hemen aita santuaren erregimenak sinbolizatzen duen " *ihia* " *izendatzen duena*, " *gezurrak irakasten dituen profeta faltsua* " *izendatzen duena* . .9:13-14. Mezu honek Dan.8:12koa irudikatzen du: " *armada betikoarekin entregatu zen bekatuagatik* ", eta bertan, " *armadak* " kristau-batzarra *izendatzen du*, " *betikoa* ", *Jesusen* apaizgoa kenduta. aita santuaren erregimena, eta “ *bekatua* ”, 321az geroztik larunbata uztea. Hau alderdi eta sinbolo ezberdinetan askotan errepikatutako mezu baten errepikapena baino ez da. Jainkoak erromatar aita santuaren erregimenaren ezarpenari eman zion zigoreginkizuna berresten du. " *Neurri* " aditzak "epaile" esan nahi du. Zigorra, beraz, Jainkoak " *tenpluaren aurka*" egindako epaiketaren ondorioa da *Jainkoaren* ", Kristoren Batzar kolektiboa, bere sakrifizioaren gurutzearen "aldare " *sinboloa*, eta " *han gurtzen dutenek* ", hots, bere salbazioa aldarrikatzen duten kristauak.

2. bertsoa: “ *Baina tenpluaren kanpoko ataria, utzi ezazu kanpoan, eta ez neurtu; izan ere, nazioei eman zaie, eta hiri santua oinpean zapalduko dute berrogeita bi hilabetez.* »

Bertso honetako hitz garrantzitsua " *kanpoa* " da. Honek bakarrik adierazten du zerikusia duen erromatar katolizismoaren azaleko fedea hemen " *42 hilabete* " gisa aurkezten den 1260 egun-urteko bere erregealdiaren irudian . " *Hiri santua* " benetako hautetsiaren irudia " *zapalduko dute nazioek* " aita santuaren erregimen despotarekin edo Europako erreinuetako erregeek " *Jezabel* " katolikoarekin *adulterioa egiten duten nazioek* 1260ko bere erregealdi intolerante luzean zehar. 538 eta 1798 arteko benetako urteak. Bertso honetan, Jainkoak egiazko eta gezurrezko fedearen arteko aldea markatzen du hebrear santutegiaren sinbolismoan oinarrituz: Moisesen tabernakuluan. eta Salomonek eraikitako tenplua. Bi kasuetan aurkitzen ditugu, “ *kortean, tenplutik kanpo* ”, haragizko erritu erlijiosoak: sakrifizioen aldarea eta abluzioen arroa. Benetako santutasun espirituala tenpluaren barnean aurkitzen da: dauden leku santuan: zazpi lanpara dituen argizaiola, 12 ogien mahaia eta leku santuena ezkutatzen duen beloaren aurrean jarritako intsentsuaren aldarea, zeruko irudia non. Jainkoa bere errege tronuan esertzen da. Kristau salbamenerako hautagaien zintzotasuna Jainkoak bakarrik ezagutzen du, eta lurrean, gizateria engainatzen du erromatar katoliko fedea gure garaiko erlijio kristauaren historian lehen aldiz adierazten duen " *kanpoko fatxada erlijioak*.

### **Biblia Santua, Jainkoaren hitza, jazarria**

3. bertsoa: “ *Nire bi lekukoei emango diet profetizatzeke ahalmena, zakuz jantzita, mila berrehun eta hirurogei egunez.* »

*1260 egun* " moduan berretsitako erregealdi luze honetan , " *bi lekukoek* " sinbolizatzen duten Biblia partzialki baztertu egingo da Erreformaren garaira arte, ezpatekin onartzen dituzten aita santuen aldeko liga katolikoek jazaritzen duten arte. . " *Zkuz jantzita* " irudiak Bibliak 1798ra arte jasango duen gaitz-egoera



adierazten du. Aldi honen amaieran, Frantziako ateismo iraultzaileak leku publikoetan erre egingo duelako, hura ere erabat desagertzen saiatuz.

4. bertsoa: “ *Horiek dira lurreko Jaunaren aurrean dauden bi olibondoak eta bi argimutilak.* »

“ *Bi olibondo eta bi argimutil* ” hauek Jainkoak bere salbamen planean antolatu dituen elkarren ondoz ondoko biren sinboloak dira. Bi dispensa erlijioso jarraian bere Espiritua daramatena, zeinaren ondarea Biblia eta bi aliantzen testuak dituen. Bi aliantzen proiektua Zak.4:11tik 14ra profetizatu zen, “ *argizaitegiaren eskuinaldean eta ezkerrean jarritako bi olibondo* ”k. Eta jadanik, 3. bertsoa “ *bi lekukoen* ” aurretik, Jainkoak hauetaz esan zuen Zakariasen testigantzan: “ *Horiek dira lur osoaren Jaunaren aurrean dauden bi olio-semeak.* » Sinbologia honetan “ *olioak* ” Espiritu jainkotiarra izendatzen du. « *Kandelieroak* » profetizatzen du Jesukristok, zeinak giza gorputzean Espirituaren argia ekarriko baitu bere santifikazioan (= 7) eta haren ezagutza zabalduko baitu gizakien artean, argizaiola sinbolikoak bere barnean duen olioaren errez argia zabaltzen duen bezala. *zazpi* ” loreontziak.

Oharra : “ *Zazpi* ” lanparako dituen “ *argimutiloa* ” erdiko loreontzian zentratuta dago; hau, astearen erdian bezala, Pazko asteko 4. <sup>eguna egiten duena</sup>, zeinean, bere barkazio-heriotzaz, Jesukristok « *sakrifizioa eta eskaintzari uztea* » eragin zuen hebraierazko erritu erlijiosoa, arabera. Jainkozko plana Dan.9:27 profetizatu. *Zazpi* lanparako “ *argimutilak* ” mezu profetikoa ere zekarren.

5. bertsoa: “ *Norbaitek kalte egin nahi badio, sua ateratzen da bere ahotik eta irentsi ditu etsaiak; eta norbaitek kalte egin nahi badie, horrela hil behar da.* »

Hemen, Apoc. 13:10-n bezala, Jainkoak bere benetako hautetsiei berresten die bere burua zigortzeko debekua Bibliari eta haren kausari egindako kalteengatik. Beretzat soilik gordetzen duen ekintza da. Gaizkiak aterako dira Jainko sortzailearen ahotik. Jainkoa “ *Jainkoaren hitza* ” deitzen dugun Bibliarekin identifikatzen da, kalte egiten dionak zuzenean eraso diezaion.

6. bertsoa: “ *Zerua ixteko boterea dute, euririk ez dezan beren profeziaren egunetan; eta dute boterea urak odol bihurtzeko, eta lurra izurrite mota oroz jotzeko, nahi dutenean.* »

Espirituak Biblian jakinarazitako gertaerak aipatzen ditu. Bere garaian, Elias profetak Jainkoarengandik lortu zuen euririk ez zuela eroriko bere hitzaz izan ezik; haren aurretik Moisesek Jainkoarengandik jaso zuen urak odol bihurtzeko eta lurra 10 izurritez jotzeko ahalmena. Bibliako testigantza hauek are garrantzitsuagoak dira, azken egunetan, Jainkoaren hitz idatzi eta inspiratuarekiko mespretxua mota bereko izurriteen bidez zigortuko baita, 16. Apoc. ren arabera.

## **Frantziako Iraultzaren ateismo nazionala**

### **Argi ilunak**

7. bertsoa: “ *Bere testigantza amaitu dutenean, sakonetik igotzen den piztiak gerra egingo du haien aurka, eta garaitu eta hilko ditu.* »

Espirituak erakusten digu hemen, kontutan hartzeko gauza garrantzitsua; 1793ko datak amaitzen du bibliako testigantza, baina noiz? Biblia jarri zuten garaiko bere etsaiengatik bere jainkozko agintea ukatuz fedearen euskarri

gaietan; hau da, errege-erreginak, aristokrata monarkikoak, aita santuaren erregimen katoliko erromatarra eta bere klero guztia. Data honetan, Jainkoak praktikan jada bere irakaspenak kontuan hartzen ez dituzten fededun protestante faltsuak ere kondenatzen ditu. Dan. 11:34-n, bere epaian, Jainkoak " **hipokresia** " egotzen die: " *Erosteke garaian, apur bat lagunduko zaie, eta asko hipokresian elkartuko dira* . » Bibliaren testigantzen lehen zatia baino ez da osatu, izan ere 1843an bere eginkizunak berebiziko garrantzia hartuko du hautetsiak profeziak ezagutzera gonbidatuz. Frantzia ateismo nazionala ezartzeak Biblia jomugan jarriko du eta hura desagertzen saiatuko da. "Bere gillotina"-ren erabilera odoltsu ugariak " *piztia* " berria bihurtzen du, oraingoan " *amildegitik altxatuko zena* ". Genesis 1:2ko sorkuntza-istoriotik mailegatutako termino honen bidez, Espirituak gogorarazten digu Jainkoa, bere Sortzailea, existituko ez balitz, ez zela bizitzarik garatuko lurrian. " *Amildegia* " *biztanlerik gabeko lurraren ikurra da,* " *formagabea eta hutsa* " denean. Horrela izan zen " *hasieran* ", Gen.1:2-ren arabera, eta berriro ere horrela izango da " *mila urtez* ", munduaren amaieran, Jesukristoren itzulera loriatsuaren ondoren, hau da, gaia. hau jarraitzen du kapitulu honetan 11. Jatorrizko kaosarekiko konparaketa hau ondo merezia da kaos politikoan eta nahaste handienean jaio den erregimen errepublikanoarentzat. Gizon matxinatuak badakitelako bat egiten suntsitzeko, baina oso banatuta daude berreraikuntzari eman behar zaizkion formetan. Testigantza honek, orduan, gizakiak Jainkoarengandik guztiz moztuta dagoenean eman dezakeen fruituaren erakustaldia eskaintzen du; bere ekintza onuragarritik kenduta.

*amildegia* " izendatuz Jainko sortzailearen Espirituak gure lurraren jatorrizko sorkuntzaren testuingurua eta egoera ere iradokitzen ditu. Horrela, sorkuntza honen lehen eguna helburu hartuta, erabateko " *iluntasunean* " murgilduta dagoen lurra erakusten digu, une horretan Jainkoak oraindik ez ziolako lurrari inolako izarren argirik eman. Eta ideia honek espiritualki lotzen du " *amildegitik altxatzen den piztia* " hau " *laugarren zigiluarekin* " Apokalipsia 6:12 deskribatutako " *eguzki beltz bat zaku bezala* ". Lotura ere egiten da Apokalipsia 8:12ko " *4. tronpetarekin* " " *hirugarrenaren, eguzkiaren, ilargiaren herenaren eta izarren hirugarrenaren kolpeak* " deskribatzen duena. Irudi horien bidez, Izpirituak izaera bereziki " **iluna** " ematen dio. Hala ere, alderdi honetan eta egoera " **ilun** " honetan **Frantziak bere pentsalari askeak gorai patuko ditu " Ilustrazioa** " titulua emanaz. Orduan, Mateo 6:23an aipaturiko Jesu-Kristoren hitzak gogoratzen ditugu: " *Baina zure begia txarra bada, zure gorputz osoa iluntasunean egongo da. Bada zuegan dagoen argia iluntasuna bada, zein handia izango da iluntasun hori!* » Horrela pentsamendu aske iluna espiritu erlijiosoaren aurka gerrara doa eta espiritu **libertario berri hau** denboran zehar hedatuko da eta Mendebaldeko mundura hedatuko da... kristaua deitzen zaio eta bere eragin gaiztoa mantenduko du munduaren amaiera arte. Frantziako Iraultzarekin, "iluntasuna" betiko finkatu zen bekatuarekin. Zeren, horrekin batera, pentsamendu askearen filosofoek idatzitako liburuak agertzen dira; Daniel 2-7-8ko profezietan Grezia ezaugarritzen duen "bekatuarekin" lotzen duena. Liburu berri hauek Bibliarekin lehiatuko dira eta itotzea lortuko dute, neurri handi batean. Salatutako " *gerra* " ideologikoa da, beraz, batez ere. Iraultzaren ostean eta Bigarren Mundu Gerraren ostean, iluntasun horrek humanismo gorenaren itxura hartuko du

kontrastatuz eta, beraz, jatorrizko intolerantziarekin hautsiz, baina " gerra " ideologikoak jarraitzen du. Mendebaldeko gizakiak prest egongo dira "askatasun" horren alde dena sakrifikatzeko. Izan ere, beren nazioak sakrifikatuko dituzte, haien segurtasuna, eta ez dute Jainkoak aurreikusitako heriotzatik ihes egingo.

8. bertsoa: " *Eta haien gorpuak hiri handiaren plazan egongo dira, zeina deitzen dena, zentzu espiritualean, Sodoma eta Egipto, beren Jauna gurutziltzatu zuten tokian ere.* »

" gorputzak " " bi lekuko " renak dira, zeinen lehen erasotzaileak ere " hiri " bereko " plazan " exekutatu zituzten . " Hiri " hau Paris da, eta aipatutako " lekua " deitzen zen, segidan, "Luis XIV lekua", "Luis XV lekua", "Revolución lekua", eta egungo "Konkordioaren lekua" izendatzen du. Ateismoak ez du inolako erlijio-formarik egiten mesederik. Guillotinatutako biktimak, hain zuzen, beren erlijio-afiliazioagatik jipoitzen dituzte. Eta " 4. *Tronpeta* " mezuak irakasten duenez, helburuak benetako argia (eguzkia), kolektibo faltsua (ilargia) eta edozein mezulari erlijioso indibiduala (izar) dira. Gainera, zenbait erlijio-forma ustela onartzen dira ateismo nagusiaren arauak betetzen badituzte. Apaizek, beraz, "desfrocked" izena isekatuta jasotzen dute. Espirituak Paris, Frantziako hiriburua, " *Sodoma* " eta " *Egipto* "rekin konparatzen ditu. Askatasunaren lehen fruituak gizarte- eta familia-konbentzio tradizionalen hausturarekin batera sexu gehiegikeriak izan ziren. Konparazio honek ondorio tragikoak izango ditu denboran zehar. Espirituak esaten digu hiri honek " *Sodoma* "ren eta "Egiptoaren " patua jasango duela Jainkoarentzat bekatuaren eta haren aurkako matxinadaren sinbolo tipiko bihurtu dena. Daniel 2-7-8an salatutako " *bekatu* " filosofiko "grekoarekin" goian ezarritako lotura hemen berresten da. Greziako bekatuaren jainkozko estigmatizazio hori ondo ulertzeko, kontuan izan dezagun, Atenasko biztanleei Ebanjelioa aurkezteko hitz filosofikoak erabili nahian, Paulo apostoluak huts egin zuela eta lekutik atzetik atera zela. Horregatik, pentsamendu filosofikoa Jainko sortzailearen etsaia izango da beti. Denboraren poderioz eta amaitu arte, "Paris" izeneko hiri honek ekintza horien bidez lekukotuko du bi izen hauekin, bekatu sexual eta erlijiosoaren sinboloak, konparatzearen zehaztasuna. "Paris" izenaren atzean, "Parisii"ren ondarea dago, bere jatorri zeltarraren "kaldereroarenak" esan nahi duen hitza, izen izugarri profetikoa. Erromatarren garaian Isisen gurtzaile paganoen gotorlekua izan zen, egiptoarren jainkosa, hain zuzen, baina baita Parisen eszena eta irudi zinikoa, Troiako erregearen semea, Priamo zaharra. Greziako Menelao erregearen emaztea den Helena ederrekin adulterioaren egilea, bera izango da Greziarekiko gerra baten arduraduna. Arrakastarik gabeko setio baten ondoren, greziarrek alde egin zuten, hondartzan egurrezko zaldi izugarri bat utziz. Jainko greziarra zela pentsatuz, troiarrek zaldia ekarri zuten hirira. Eta gauaren erdian, ardoa eta jaia amaitu zirenean, soldadu greziarrak zaldietatik atera eta ateak ireki zizkieten isilean itzultzen ziren greziar tropei; eta hiriko biztanle guztiak sarraskituak izan ziren, erregetik hasi eta subjektu txikienera arte. Troiako ekintza honek Parisen galera eragingo du azken egunetan, zeren ikasgaiari kasurik egin gabe, bere akatsak errepikatuko baititu kolonizatu zituen etsaiak bere lurraldean finkatuz. Paris izena hartu aurretik, hiriari "Lutèce" deitzen zitzaion, "zingira kiratsa" esan nahi duena; bere patu tristearen programa osoa. " *Egipto* " -rekin alderatzea justifikatuta dago, izan ere,

erregimen errepublikarra onartuz, Frantzia ofizialki Mendebaldeko munduko lehen erregimen bekataria bihurtzen da. Interpretazio hau Rev.17:3-n berretsiko da " piztiaren " kolore " *escarlata* ", azken egunetako koalizio monarkiko eta errepublikarren irudia, Frantziaren eredian eraikia. Esanez: " *haien Jauna gurutziltzatu zuten tokian ere* ", Espirituak ezartzen du Frantziako ateismoaren kristau fedearen arbuioaren eta Mesias Jesukristoren nazional judutarren arbuioaren arteko konparazioa; bi egoerak berdin-berdinak direlako eta ondorio eta gaiztakeriaren eta gaiztakeriaren fruitu berberak ekarriko dituztelako. Konparaketa honek segituko du hurrengo bertsoetan.

*Egipto* " deituz , Jainkoak faraoiarekin alderatzen du Frantzia, bere borondatearen aurkako giza erresistentzia eredu tipikoa. Jarrera errebelde horri eutsiko dio suntsitu arte. Bere aldetik ez da inoiz damurik izango. " *Gaizki ona eta ona gaiztoa* " deituz , Jainkoak eginiko bekatu txarrenak egingo ditu; hau "argiak" deituz, "bere giza eskubideak" sortu zituzten pentsalari "ilunak", Jainkoaren eskubideen aurka daudenak. Eta herri askok, bere eredia imitatuko du, baita 1917an ere, Errusia boteretsuak tiro atomikoz suntsitu egingo duen " *seigarren tronpeta* " garaian , eta horixe baita bere izenak "Parisii" zeltan profetizatu zuena. hizkuntza, "kaldereroan daudenak" esan nahi duena. Beraz, bere amaiera arte iraungo du Jainkoa ikusi ezinik hura suntsitzeraino hondatuko duten probetan. Bere jomugan jarri duelako eta ez diolako alde egiten utziko bera ez den arte.

9. bertsoa: " *Hiru egun eta erdiz herri, tribu, hizkuntza eta nazioen artean dauden gizonek beren gorpuzkiak ikusiko dituzte, eta ez dute utziko haien gorpuak hilobi batean sartzea.* »

Frantzian, jendea 1789an sartu zen Iraultzan, eta 1793an, beren erregea exekutatu zuten gero erregina, biak publikoki lepoa moztuta hiriko erdiko plaza handian segidan "Luis XV", "Place de la Revolution" eta "Place de la Revolution" izenekoan. gaur egun, "place de la Concorde". Ekintza suntsitzailearen garaiari " *hiru egun eta erdi* " egotzita , Espirituak Valmyko gudua barne hartzen duela dirudi, non 1792an, iraultzaileek Frantzia errepublikanoa eraso zuten Europako erreinetako armada erregezaleei aurre egin eta garaitu zieten, Austria barne. Maria Antonieta erreginaren jatorrizko familiaren etxea. Gorroto horren jatorria ulertzeko, kontuan izan behar dugu 1260 urteko aita-errege koalizioaren era guztietako abusuek esplotatu, gaizki tratatu, jazarri eta guztiz hondatutako frantses herria haserretu zutela. Luisen azken bi erregealdiak Kontuz! Errepublika ez da eta ez da izango Frantziarentzat bedeinkapena. Bere amaiera arte, bere bosgarren forman, Jainkoaren madarikazioa jasango du eta bere gainbehera eragingo dioten akatsak egingo ditu. Erregimen odolzale hau, bere jatorritik, "giza eskubideen" eta humanismoaren herrialde bihurtuko da, errudunak defendatzen amaituko duena eta bere injustiziaren bidez biktima zapuztuko duena. Are gehiago, bere etsaiei ongietorria egingo die eta bere lurraldean instalatuko ditu, greziarrek utzitako egurrezko zaldia sartzeagatik ospetsua den Troiako hiriko adibide ospetsua imitatuz, okerrean, lehen ikusi bezala.

10. bertsoa: " *Eta horiengatik lurreko biztanleak poztu eta poztuko dira, eta opariak bidaliko dizkiote elkarri, bi profeta hauek lurreko biztanleak oinazetu baitzituzten.* »

mendebaldeko beste nazioetan izurrite bat bezala hedatu eta hedatuko den garaia du helburu . “Garaien ikurra” “<sup>6</sup>. *zigiluarekin* ” markatzen du ; “ *Eguzkia zaldi-lezko zaku bat bezala beltz bihurtzen dena* ”: Bibliaren argia desagertzen da, pentsalari askeen liburu filosofikoek itota.

Irakurketa espiritualean, Jesusen hautetsiak definitzen dituen " *zeruko erreinuko herritarrak* " *ez bezala*, " *lurraren biztanleek* " protestante amerikarrak eta, oro har, Jainkoaren eta bere egiaren aurrean matxinatuak diren gizakiak izendatzen dituzte. Europako eta are amerikar gehiagoko erreinuetako jendeak Frantzia aldera begiratzen du. Bertan, herri batek birrintzen ditu bere monarkia eta erlijio kristau katolikoa, Biblia irakurtzen duen jendea, “ *bi lekuko* ”, bere “*infernuko*” *oinazeekin mehatxatzen duena*; *Benetako* “ *oinazeak* ” baina azken epaiketarako soilik gordeta daudenak, beraiek mehatxu mota hau engainuz erabiltzen duten erlijioso faltsuak suntsitzeko, Ap. 14:10-11-ren arabera. Atzerritarrak ere, Frantziatik kanpo abusu berberen biktimak, ekimen honi etekina ateratzea espero dute. Hau, are gehiago, Luis XVI.ak emandako frantziar laguntzarekin munduan, urte batzuk lehenago, Ipar Amerikako Estatu Batu berriek bere burujabetza lortu zuten, Ingalaterrako menperatetik libratuz. Askatasuna mugimenduan dago eta laster jende asko irabaziko du. Adiskidetasun horren seinale, " *opariak bidaliko dizkiote elkarri* ". Opari horietako bat izan zen 1886an New York parean dagoen uharte batean altxatutako “Askatasunaren Estatua” amerikarrei egindako opari frantsesa. Amerikarrek keinua itzuli zioten, 1889an altxatutako erreplika bat eskainiz, Parisen dagoena, Eiffel dorretik gertu dagoen Sena erdian dagoen uharte batean. Jainkoak bere lege espiritualak alde batera utzi nahi dituen **gehiagizko askatasunaren** madarikazioa osatzen duten partekatzea eta trukea agerian uzten duen opari mota hau du helburu .

11. bertsoa: “ *Eta hiru egun eta erdi igaro ondoren, Jainkoaren bizi-espirtua sartu zen haiengan, eta zutik jarri ziren; eta beldur handia etorri zitzaizen haiek ikusten zituztenei.* »

1792ko apirilaren 20an, Frantziak Austriak eta Prusiak mehatxatu zuten eta bere erregea, Luis XVI.a, bota zuen 1792ko abuztuaren 10ean. Iraultzaileak garaile izan ziren Valmyn 1792ko irailaren 20an. Luis XVI.a erregea gillotinatua izan zen 1793ko urtarrilaren 21ean. Robespierre diktadorea eta bere lagunak gillotinatu zituzten uztailearen 28an. 1794. “Konbentzioa” 1795eko urriaren 25ean “Zuzendaritzak” ordezkatu zuen. 1793ko eta 1794ko bi “Terroreak” batera urte bakarra iraun zuten. 1792ko apirilaren 20tik 1795eko urriaren 25era bitartean, “ *hiru egun eta erdiko* ” aldi hori profetizatuta edo “hiru eta erdi” urte errealetan aurkitzen dut zehatz-mehatz . Baina uste dut iraupenak ere mezu espirituala daramala. Epe honek aste erdia adierazten du, eta horrek zehazki "hiru egun eta erdi profetiko" iraun zuen Jesukristoren lurreko ministerioari buruzko aipamena sor dezake eta Mesias Jesukristoren heriotzarekin amaitu zena. Espirituak bere ekintza Bibliarenarekin alderatzen du, bere “ *bi lekuko* ”, Parisko Révolution plazan erre aurretik jardun eta irakatsi zutenak. Konparazio honen bidez, Biblia, fede hau, Jesukristorekin identifikatzen da, bertan berriro gurutziltzatu eta “ *zulatua* ” den Apokalipsia 1:7an adierazten den bezala. Odol-uholdeak frantziar herria izutzen amaitu zuen. Era berean, Maximilien Robespierre Odol Egarrien Konbentzioko buruzagia eta Couthon eta Saint-Just lagunak exekutatu ondoren,

exekuzio sumario eta sistematikoak gelditu ziren. Jainkoaren Espirituak gizakien egarri espirituala piztu zuen eta erlijioaren praktika berriro ere legezko bihurtu zen, eta batez ere, libre. "Jainkoaren beldur" osasungarria berriro agertu da eta Bibliarenganako interesa agertu da berriro, baina munduaren amaierara arte, haien eredu grekoen aitzinean dagoen pentsalari askeek idatzitako liburu filosofikoek borrokatuko dute bere hainbat forma.

12. bertsoa: “ *Eta zerutik ahots bat entzun zuten, zioela: Igo hona; Eta igan ziran zerura hodeian; eta beren etsaiek ikusi zituzten.* »

*bi lekuko* " biblikoei dagokie .

Jesusekiko konparaketak jarraitzen du, bera izan baitzen bere hautetsiek (Elias profetaren ondoren) zerura igotzen ikusi zutena haien begiradaren aurrean. Baina, aldi berean, bere azken garaiko hautetsiek berdin jokatu dute. Haien etsaiek ere ikusiko dituzte zerura igotzen hodeian, non Jesusek beregana eramango dituen. Jainkoak bere kausari ematen dion laguntza bera da, Jesukristorentzat, bere hautetsiarentzat, eta Frantziako Iraultzaren testuinguru honetan, Biblia 1798tik aurrera. “ *1260 egun* ”-urteko profetizatutako iraupenaren amaiera berresteko , urtean. 1799, Pio VI.a Aita Santua Valence-sur-Rhône preso hil zen, eta horrela, 1843-44 eta 1994 bitartean, bake aldi luze bat posible egin zuen. 150 urte " *bost hilabete* " bezala profetizatu ziren Rev.9: 5-10. Luis XVI.aren heriotzak, monarkiaren etenaldiak eta aita santu preso baten heriotzak kolpe hilkorra ematen dio " *itsasotik altxatzen den piztiaren* " intolerantzia erlijiosoari, Apoc.13:1-3. Direktorioaren Konkordatuak bere zauria sendatzen du baina ez du jada suntsitutako errege-laguntzatik etekin ateratzen, ez du jazarririk izango amaierako garaira arte, non tolerantzia protestantea agertuko den " *lurretik altxatzen den piztia* " izenarekin Apoc. 13:11.

13. bertsoa: “ *Ordu hartan lurrikara handia izan zen, eta hiriaren hamarrena erori zen; zazpi milla gizon hil ziren lurrikara honetan, eta gainerakoak beldurtu egin ziren eta zeruko Jainkoari ospea eman zioten.* »

Garai honetan ( *ordu honetan* ) gauzatu zen, forma espiritualean, 1755ean Lisboakoaren betetzeak jada profetizatutako “ *lurrikara* ”, Apo 6:12ko “ *seigarren zigiluaren* ” gaian . Jainkoaren Espirituaren arabera, Paris hiriak biztanleriaren " *hamarren bat* " galdu zuen. Baina beste esanahi bat Dan.7:24 eta Rev.13:1-en arabera, " *hamar adar* " edo mendebaldeko kristau erreinuen hamargarren zatia aita santuaren katolizismo erromatarren menpe dago. Frantzia, Erromak Eliza Katolikoaren “alaba zaharrena”tzat hartzen zuena, ateismoan erori zen, laguntza kendu zion eta bere agintea suntsitzeraino iritsi zen. 4. <sup>tronpetak</sup> agerian utzi zuen, “ *eguzkiaren hirugarren zatia kolpatu da* ”; " *Lurrikara honetan zazpi mila gizon hil ziren* " mezuak gauza hori baieztatzen du esanez: " *gizon* " *erlijioso ugari ( mila ) ( zazpi:* garaiko santifikazio erlijioso), gizarteko lurrikara politiko honetan hil ziren.

14. bertsoa: “ *Bigarren zorigaitza iragan da. Huna, laster dator hirugarren pena* ”.

Horrela, odol isurketa biziak Jainkoaren beldurra berpiztu zuen, eta "Izua" gelditu zen , Napoleon 1.aren inperioak ordezkaturik " *arranoa* " azken hiru " *tronpeta* ", hiru " *ezbehar handi* " iragartzen zituen biztanleentzat lurrarena. Iragarpena 1789tik 1798ra bitartean Frantziako Iraultzaren ondotik datorrela

kontuan hartuta, 14. bertsoan egozten zaion “ *bigarren zoritxarra* ” ezin zaio *zuzenean lotuta*. Baina Espirituarentzat, guri esateko modua da Frantziako Iraultzaren forma berri bat agertuko dela Jesukristoren aintzara itzuli baino lehen. Hala ere, Rev.8:13-aren arabera, “ *bigarren zorigaiztoa* ” argi eta garbi <sup>6</sup> gaiari dagokio. Rev.9:13 *tronpeta* horrek, hain zuzen, “ *gizonen herena hilko duena* ” Jesukristo bere zerbitzari leial santuen gaitzespen bidegabea mendekatzeko itzuli baino lehen, etsai hilkorrak, azken matxinoak, suntsituz. Uler dezakegu Frantziako Iraultzaileek eragindako sarraskia bezala, Jainkoak Hirugarren Mundu Gerrako sarraskia antolatzen duela, oraingoan nuklearra, eta horrek lurreko biztanle kopurua dezente murriztuko du, desagerrarazi baino lehen jatorrizko “ *amildegia* ” itxura, Jesukristoren azken esku-hartze suntsitzailearen ondoren.

*Bigarren zorigaiztoko* ” esanahi bikoitzak *laugarren tronpeta* seigarrenarekin lotzen du arrazoi espiritual batengatik. Apokalipsiaren egiturak kristau aroaren garaia bi zatitan bereizten du. Lehenengoan, “ *ezbeharrak* ” 1844 baino lehen zigortutako errudunak zigortzen ditu eta bigarrean, 1844tik aurrera, mundua amaitu aurretik zigortutakoak. Orain, bi zigor ekintzak Jainkoak bere laugarren zigorrari Lebitiko 26:25ean ematen dion esanahia partekatzen dute: “ *Nire ituna mendekatuko duen ezpata bidaliko dut* ”. Lehen zigorra Erreformaren mezua, Jesusek bere hautetsientzat prestatutako lana **jaso ez zuten** pertsonengan erori zen , eta bigarrena, 1843tik aurrera Jainkoaren erreforma hau **burutzeko** eskariari erantzun ez ziotenei. Agerturiko argia. horren bidez Jainkoak eraikitzen duen Erreforma iraunkor hau aurkeztuko da graziaren denbora amaitzen den ordura arte.

Jainkoak 1789tik 1795era Frantziako Iraultzaren gizonei egotzi zizkien gauza eta ekintzak hartuz, azken egunetako mendebaldeko gizonei egotzi diezazkiekeenak aurkitzen ditugu. Erljio-ordenantzen eta irakasten dutenen mespretxu bera, gaiztakeria eta gorroto bera aurkitzen dugu; oraingoan zientziaren eta teknologiaren aparteko garapenaren ondoriozko portaera. Bakearen urteetan, ateismoak eta erlijio faltsuak mendebaldeko mundua hartu zuten. Jainkoak badauka arrazoi ona gai honetarako irakurketa bikoitza eskaintzeko; “ *bizirik irauten dutenen* ” jokaerak aro iraultzailearen eta gizateriaren azken egunetako garai zientifikoaren arteko diferentzia nagusia eginez. Argiago esateko, Ap. 11:11tik 13ra arte, “ *laugarren tronpetari* ” buruzko lehen irakurgaiko “ *bizirik atera direnak* ” *damutu ziren* , eta “ *seigarren tronpetari* ” buruzko bigarrenaren “ *bizirik atera direnak* ” *damutu ziren. ez* ,” Ap.9: 20-21 arabera.

### **Hirugarren “ *maldi handia* ” (bekatarientzat): Kristo Justiziaren itzulera gloriosa**

bertsoa : “ *Zazpigarren aingeruak jo zuen soinua. Eta zeruan boz ozenak zeuden, ziotela: Munduko erreinuak gure Jaunari eta bere Kristori emanak dira; eta errege izango da betiko.* »

Kapitulua azken gaia “ *zazpigarren tronpeta* ”rena da, gogoratzen dizut, Jainko sortzaile ikusezina bere etsaien begietara Apo.1: 7 baieztatzen duen unea izendatzen duen unea: “ *Hona hemen dator. hodeiek eta begi guztiek ikusiko dute; zulatu zutenak ere* ”. “ *Zulatu zutenak* ”, Jesus zulatu zutenak, bere etsaiak dira kristau-aroko garai guztietako azkenekoenak barne. Zulatu zuten, bere dizipulu

fidelak jazarririk, eta hauei buruz hauxe adierazi zuen: « *Nere anaia hauetarik txikienetako bati gauza hauek egin dizkiozun heinean, niri egin dizkidazu* (Mt. 25:40).» Zerutik, ahots ozenak altxatzen dira ekitaldia ospatzeko. Hauek dira Kristo garailearen deabruaren eta bere deabruen zerutik kanporatu izana ospatzeko adierazi duten zeruko biztanleak, Apocalipsis 12:7tik 12ra, “ *Migel* ” izenekoa. hautatuak, aldi berean Jesukristok askatu eta garaile. Lurreko bekatuaren historia geldituko da Kristo jainkozkoaren ahoak suntsitutako bekatarien faltagatik. Deabruak, “ *mundu honetako printzea* ” Jesusen arabera, Jainkoak suntsitu duen mundu bekatariaren jabegoa galtzen du. Beste mila urtez geratuko da lur suntsituan inori kalterik egin gabe, Jainkoak horretarako berpiztuko dituen beste bekatari guztiekin azken epaiketan erabat ezabatzeko zain dagoen bitartean.

### **Jesukristoren odolaz berrerostutako hautatuen Zeruko Zorion Handia**

16. bertsoa: " *Eta hogeita lau zahar, beren tronuetan Jainkoaren aurrean eserita zeudenak, ahuspez erori ziren eta Jainkoa gurtu zuten* " .

Hautetsiak Jainkoaren zeruko erreinuan sartu dira, Jainkoaren aurrean tronuetan eserita, gaiztoak erreinatuko dituzte edo epaituko dituzte Apokalipsia 20:4. Bertso honek berrerospenen hasiera zerukoaren testuingurua gogorarazten du Rev.4. Bertso honek Jainkoaren benetako gurtzak hartu beharko lukeen forma aurkezten du. Prostrazioa, belauniko, ahoz behera, Jainkoak legitimatutako forma da.

17. bertsoa: " *Esanez: eskerrak ematen dizugu, Jainko Ahalguztiduna, den eta zena, zure botere handiaz jabetu eta zure erreinua jabetu zarelako.* »

Berrerostuek eskerrak berritzen dituzte eta Jesukristoren aurrean ahuspeztu egiten dira, " *den eta zen* " " **eta etorri den Jainko Ahalguztiduna** ", Apoc. 1:4 iragarri bezala. " *Zure botere handia hartu duzu* " zure hautetsiak salbatzeko uko egin eta zure heriotzaren bidez beren bekatuen prezioa zure " *bildotsa* " ministerioan barkatu zenuen; “ *munduko bekatuak kentzen dituen Jainkoaren Bildotsa* ”. “ *Zure erreinuaz jabetu zara* ”; iradokitako testuingurua da, hain zuzen ere, non Espirituak eraman zuen John Rev.1:10-n; lurreko Kristoren Batzarraren historia iraganekoa da. Fase honetan, “ *zazpi batzarrak* ” daude hautetsien atzean. Jesusen erregetza, hautetsien fedearen itxaropenaren objektua, errealitate bihurtu da.

18. bertsoa: “ *Herriek haserre zeuden; eta heldu da zure haserre, eta heldu da hilak epaitzeko ordua, zure zerbitzariak profetak, sainduak eta zure izenaren beldur direnak, txikiak eta handiak, saritzeko eta lurra suntsitzen dutenak suntsitzeko.* »

18. bertso honetan profetizatutako gertaeren sekuentziari buruzko informazio oso erabilgarria aurkituko dugu. 6an *tronpeta* hil zuten *Gizonen heren bat* dira, " *Nazioak haserretu ziren* ", eta gure begien aurrean, 2020-2021ean, narradura honen arrazoiak ikusten ari gara: Covid-19 eta eragindako hondamen ekonomikoa, eraso islamikoa eta berehala, Errusiako ofentsiba. bere aliatuekin. Gatazka ikaragarri eta suntsitzaille honen ostean, " *lurraren piztiak* " *hau da, bizirik atera diren amerikar eta europar koalizio protestante eta katolikoak, igandeko legea aldarrikatu ondoren* , Jainkoak " *bere haserrearen azken zazpi izurriteak* " isuri zituen . Rev.16 deskribatua. Zazpigarren garaian, Jesus agertu



zen bere hautetsiak salbatzeko eta eroriak suntsitzeko. Ondoren, zazpigarren milurtekoko " *mila urteetarako* " prestatutako egitaraua dator . Zeruan, Rev.4:1-en arabera, gaiztoen epaia gertatuko da: " *eta heldu da hildakoak epaitzeko ordua* ". Santuek beren saria lortzen dute: Jesukristok bere hautetsiei agindutako betiko bizia. Goizeko izarra lortzen dute azkenean eta hautetsiei agindutako koroa, fedearen guduaren garaile izan zen: " *Zure zerbitzariak profetak saritzea* ". Jainkoak gogoratzen du hemen profeziaren garrantzia adin guztietarako (2 Pet.1:19ren arabera) eta bereziki azken egunetan. "*Santuak eta zure izenaren beldur direnak* " Ap.14: 7tik 13ra bitarteko hiru aingeruen mezuei positiboki erantzun dietenak dira; lehenak haren beldur izatean, obeditzean eta bere aginduak ez eztabaidatzean datzan jakinduria gogorarazten du, esanez: « *Jainkoaren beldur eta eman aintza* », Jainko sortzailearen itxuran, « *etorri baita haren epaiketaren ordua, eta gurtu ezazue zerua, eta itsasoa, eta lurra eta ur-iturri egin zituen* ».

19. bertsoa: " *Eta zeruko Jainkoaren tenplua ireki zen, eta bere itun-kutxa agertu zen bere tenpluan. Eta tximistak, eta ahotsak, eta trumoiak, eta lurrikara bat, eta txingorra handia.* »

Apokalipsia liburu honetan gogoratzen diren gai guztiak bat egiten dute gure Jesukristo jainkozko Jaunaren itzulera loriatsu handiaren une historiko honetara. Bertso honek honako gai hauek bete eta bukatzen diren testuingurua du helburu:

#### **Rev.1: Adventismoa:**

4. bertsoa: " *Joanek Asian dauden zazpi elizei: grazia eta bakea denaren, zenaren eta etorriko denari , eta bere tronuaurrean dauden zazpi izpirituengandik* "

7. bertsoa: " *Hara, hodeiekin dator . Eta begi guztiek ikusiko dute, zulatu zutenek ere; eta lurreko leinu guztiak negar egingo dute haren gatik. Bai. Amen!* »

8. bertsoa: " *Ni naiz alfa eta omega, dio Jainko Jaunak, dena, eta zena, eta etorriko dena , Ahalguztiduna.* »

10. bertsoa: " *Espirituan nengoen Jaunaren egunean , eta ahots ozen bat entzun nuen nire atzean, tronpeta baten antzekoa* " .

Apo.3: Zazpigarren batzarra: " Laodicea " garaiaren amaiera (= jendea epaitua).

Apoc.6:17: Jainkoaren haserrearen egun handia gizaki errebeldeen aurka " Haren haserrearen egun handia iritsi baita , eta nor iraunderazake? »

Apo.13: " *Lurretik altxatzen den piztia* " (koalizio protestante eta katolikoa) eta bere igandeko legea; 15. bertsoa: " *Eta eman zitzaion piztiaren irudia bizitzeko, piztiaren irudiak hitz egin zezan, eta piztiaren irudia gurtuko ez zutenak hil zitezten.*  »

Uzta " (munduaren amaiera eta hautetsien harrapadura) eta " uzta " (artzain faltsuen sarraskiak beren jarraitzaile seduzitu eta engainatuak) bi gaiak .

Rev.16: 16. bertsoa: " Armagedon guduaren egun handia "

Jainkoaren esku-hartze zuzen eta ikusgaiaren funtsezko formula aurkitzen dugu , " *eta tximistak, ahotsak, trumoiak, lurrikara bat izan ziren* ", jadanik Apokalipsia 4:5 eta 8:5-n aipatua. Baina hemen Espirituak gehitzen du " *eta txingorra astuna* "; " *txingorra* " bat zeinarekin bukatzen den Apokalipsia 16:21eko " *azken zazpi izurriteen* " **zazpigarrenaren gaia.**

Jesukristoren itzuleraren testuingurua, beraz, azken gai adventistak markatzen du , oraingoan, 2030eko udaberrian, Jesukristok isuritako odolak lortutako hautetsiei eskainitako egiazko salbazioa dakarrena. Igande erromatarrari uko egiten dioten eta Jainkoak bere munduaren sorrerako lehen astetik bere leialtasunari eutsiko dioten bere aukeratutakoak hiltzeko prestatzen ari diren matxinoekin borrokatzeko ordua da. 6 Apoc.ren " *seigarren zigiluak* " Jaunak bere hautetsi dohatsu eta maitatuen genozidio-ekintzan harrapatutako matxino hauen jokaera eta atsekabea erakusten du. Desadostasunaren gaia 19. bertso honetan planteatzen da. Jainkozko legeari buruzkoa da, tabernakuloko leku santuenean eta hebreerazko " *tenpluan* " *gordeta dagoen* " *testigantza arkan* ". Arkak bere ospea eta bere santutasun oso gorena zor ditu Jainkoaren beraren hatzak grabatutako lege-taulak dituelako bakarrik, pertsonalki, bere zerbitzari leiala Moisesen aurrean. Bibliak Jesukristoren itzuleran matxinoen izua zerk eragiten duen ulertzeko aukera ematen digu. Zeren hauxe adierazten dute 50. Salmoko 1etik 6ra bitarteko bertsoek:

" *Asafen salmoa. Jainkoak, Jainkoak, YaHWéH, hitz egiten du, eta dei egiten dio lurrari, eguzkia irteten denetik eguzkia sartzen den arte. Sionetik, edertasun perfektua, Jainkoak distira egiten du. Etortzen da, gure Jainkoa, ez da isilik gelditzen; **haren aurrean su irense bat dago, haren inguruan ekaitz bortitza** . Oihu egiten die goian zeruari, eta lurrari, **bere herria epaitzeko** : Bildu nigana ene leialak, sakrifizio bidez nirekin ituna egin dutenak! -**Eta zeruak bere zuzentasuna adieraziko du** , Jainkoa baita epailea. »*

Izu-testuinguru batean, matxinoek Jainkoaren hamar aginduetatik laugarrenaren testua zeruan suzko letrekin bistaratuta ikusiko dute. Eta jainkozko ekintza honen bidez, Jainkoak lehen eta " *bigarren heriotzara* " kondenatzen dituela jakingo dute.

" *Zazpigarren tronpeta* " gaiaren azken bertso honek agerian uzten eta berresten du Jainkoak kristautasun faltsu errebeldeak zalantzan jartzen duen bere legeari ematen dion garrantzia. Jainkozko legea gutxiesten izan da legearen eta graziaren ustezko aurkakotasun baten aitzakian. Akats hau Paulo apostoluak bere gutunetan egindako hitzak gaizki irakurtzearen ondorioz sortzen da. Beraz, hemen zalantza uxatu egingo dut azalpen argi eta errazak emanez. Rom.6-n, Paulok " *legearen pean* " daudenekin " *graziaren pean* " daudenekin kontrajartzen ditu , itun berria hasten denean bere garaiko testuinguruagatik bakarrik. " *Legepean* " formularen bidez , itun zaharreko juduak izendatzen ditu, Jesukristoren justizia perfektuan oinarritutako itun berriari uko egiten diotenak. Eta aliantza berri honetan sartzen diren hautetsiak " *legearekin* " formulaz izendatzen ditu . Zeren au da graziak ekartzen duen onura, zeinen izenean Jesu-Kristok, Espiritu Santuan, laguntzen dio bere elegileari eta irakasten dio maite eta obeditzen Jainkozko lege santua. Berari obedituz gero, " *legearekin* " dago eta " *graziaren pean* " dagoenez,

*ez dago " legepean " ere . Berriro gogoratzen dut Paulok dioela jainkozko legeaz « santua dela eta agindua zuzena eta ona » dela; berarekin Jesukristorengan partekatzen dudana. Paulek bekatua zigortzen duen bitartean, bere irakurleak Kriston dauden bitartean gehiago bekatu behar ez dutela konbentzitu nahian, matxino modernoek haren testuak kontraesantzeko erabiltzen dituzte Erromak " bekatuaren ministro " bihurtuz 321ko martxoak 7. Paulok Gal.2:17-n deklaritzen zuen bitartean: " *Baina Kristoren bidez justifikatu nahi dugun bitartean, gu ere bekatari arkitzen bagara , Kristo bekatuaren ministroa izango al litzateke? Hortik urrun! » Kontuan izan dezagun zehaztasunaren garrantziaz, " urrun ", fede errebelde kristau moderno faltsuaren ikuskera erlijiosoa gaitzesten duena, eta hau 321eko martxoaren 7tik, erromatar " **bekatua** " **mendebaldeko eta ekialdeko kristau fedean sartu zeneko** datatik , Konstantino <sup>1.a</sup> enperadore pagano baten agintearekin.**

*Zazpigarren tronpetaren " testuinguru honetan, Jainkoak lurreko hautetsiak aukeratzeko jarritako lehen sei mila urteak amaitzen dira, bere zazpi mila urteko proiektu orokorrean. Apokalipsiako zazpigarren milurtekoa, edo " mila urte ", orduan irekitzen da, Jesukristok berrerostutako hautetsiek matxinoen zeruko epaiketari eskainia, Rev.4 gaia.*

## **Apokalipsia 12 : Erdiko Plan Handia**

**Emakumea – Erromako erasotzailea – Emakumea basamortuan –  
Parentesia: zeruan borroka – Emakumea basamortuan – Erreforma –  
Ateismoa-  
Adventistaren hondarra**

### **Emakume garailea, Kristoren emaztegaia, Jainkoaren Bildotsa**

1. bertsoa: “ *Seinale handi bat agertu zen zeruan: emakume bat eguzkitan inguratuta, ilargia oinen azpian eta hamabi izarrez osatutako koroa buruan.* »

Hemen ere, hainbat gai bata bestearen atzetik hainbat margolan edo eszenatan. Lehenengo taulak, bere Buru bakarra, Jesukristoren garaipenaren onura izango duen Hautatutako Batzarra ilustratzen du Ef. 5:23aren arabera. " *Emakume* " baten sinboloaren azpian , Kristoren "*Emaztegaia* " Mal.4:2-n profetizatutako " *zuzentasunaren eguzkian* " inguratuta dago. Aplikazio bikoitzean, " *ilargia* " iluntasunaren ikurra " *bere oinen azpian* " dago. Etsai hauek historikoki eta ordena kronologikoan, itun zaharreko juduak dira, eta kristau eroriak, katolikoak, ortodoxoak, protestanteak eta adventistak, berrikoak. Bere buruan, " *hamabi izarren koroa* " batek Jainkoarekin, 7.a, gizakiarekin, 5.a, 12 zenbakiaren esanahia, bere garaipena sinbolizatzen du.

### **Emakume jazarria azken garaipenaren aurretik**

2. bertsoa: " *Haurdun zegoen, eta oihu egin zuen erditzean eta erditze-minetan.* »

2. bertsoan, " *jaiotza-minak* " zeruko aintzaren garaiaren aurretik izandako lurreko jazarpena gogorarazten dute. Irudi hau Jesusek erabili zuen Joan 16, 21-22an: « *Emakume bat erditzen denean atsekabetuta dago, bere ordua heldu delako; baina umea erditzean, ez da gehiago gogoratzen sufrimenduaz, gizon bat mundura jaiotzeko izanak duen pozagatik. Zuek, beraz, orain triste zaudete; baina berriz ikusiko zaitut, eta poztuko da zure biotza, eta inork ez dizu kenduko zure poza.* »

### **Emakumeen jazarle paganoa: Erroma, hiri inperial handia**

3. bertsoa: “ *Eta beste seinale bat agertu zen zeruan; eta huna, dragoi gorri handi bat zen, zazpi buru eta hamar adar zituen, eta bere buruetan zazpi diadema.* »

3. bertsoak bere jazarlea identifikatzen du: deabrua, noski, baina hautetsiak jazaritzen dituzten haragizko lurreko botereen bidez jokatzen du, bere borondatearen arabera. Bere ekintzan, ondoz ondoko bi estrategia erabiltzen ditu; "Herensugearena " eta "sugearena " . Lehenengoa, " herensugearena " , Erroma inperial paganoak egindako eraso irekia da. Horrela, Dan.7:7-n jada ikusitako sinboloak aurkitzen ditugu non Erroma " *hamar adarrekin* " laugarren animalia munstro baten itxuran agertu zen . Testuinguru paganoa hemen " *zazpi buruetan* " jartzen diren " *diademak* " egoteak berresten du , Apo.17ren arabera erromatar hiriaren ikurra. Zehaztasun horrek gure arreta osoa merezi du, irudi hau aurkezten den bakoitzean " *tiaren* " kokapenaren arabera adierazten baitigu , profetizatutako testuinguru historikoa.

### **Emakumeen jazarle erlijiosoa: Erroma Katoliko Aita Santua**

4. bertsoa: “ *Haren buztanak zeruko izarren heren bat eramane zuen, eta lurrera bota zituen. Herensugea erditzean zegoen emakumearen aurrean jarri zen, erditzean bere umea irensteko asmoz.* »

*mahaila " izenburupean , " hiri santua 42 hilabetez zapaltzeko " .*

Danielen, erromatar inperioko " *hamar adar " aita santuaren " adar txikia* " ren ordez (538tik 1798ra arte). Segida hau hemen berresten da Rev.12, 4. bertsoan.

*Buztana " terminoa faltsuak helburu dituen profetesa Jezabelek " Rev.2:20, kristau faltsuki aita santuaren Erroma erlijiosoaren segida hau erakusten du. Dan.8:10ean aipatzen den salaketa hemen berritzen da. Haren trikimailu eta sedukzioen biktimak, Genesiseko " *sugearen " duina, oinetan zapaltzen dituzte " zeruko izarren " ikurpean edo, Jesusek bere ikasleei egozten dien " zeruetako erreinuko hiritarren " izenpean . . " Hirugarrena erorketara eramana dago " . Hirugarrena ez da bere esanahi literalagatik aipatzen, baizik eta, profezian edonon bezala, probatutako kristauen kopuru osoaren zati garrantzitsu gisa. Biktimek proportzio hori heren literal batez gaindi dezakete.**

5. bertsoa: " *Seme bat izan zuen, nazio guztiak burdinazko haga batekin gobernatu behar zituena. Eta bere umea Jainkoarengana eta bere tronura eramán zuten. »*

Aplikazio bikoitz batean, profeziak gogorarazten du nola deabruak Mesiasen kausaren aurka borrokatu zuen jaio zenetik bere heriotza garaile arte. Baina garaipen hau lehen-semearena da eta horren ondoren bere aukeratutako guztiek lortuko dute, borroka berean jarraitzeko azken garaipena lortu arte. Momentu horretan, zeruko gorputz bat jasoz, harekin partekatuko dute, gaiztoen epaia eta bertan elkarrekin, " *nazioak artzatuko dituzte burdinazko haga batekin " zeinak emango duen " oinazeen epaia". bigarren heriotza " azken epaiketa. Kristoren esperientzia eta bere hautetsiena esperientzia komun bakar batean bat egiten dute, eta " *Jainkoarengana eta bere tronura eramandako umearen " irudia, beraz, zerura, hautatuen lurreko "askapenarena" da 2030ean burutuko da, Kristo mendekatzailearen bueltan. " en minetatik libratuko dira erditzea " . Haurra benetako kristau bihurtze arrakastatsu eta garaile baten sinboloa da.**

6. bertsoa: " *Emakumeak basamortura ihes egin zuen, non Jainkoak prestatu zuen leku bat, han elikatu ahal izateko mila berrehun eta hirurogei egunez. »*

Jazarritako Batzarra baketsua eta desarmatua da, bere arma bakarra Biblia izanik, Jainkoaren hitza, Espirituaren ezpata, bere erasotzaileen aurrean bakarrik ihes egin dezake. 6. bertsoak " *1260 egun " profetikorako edo 1260 urte errealetarako aita santuaren erregealdi jazartzailearen garaia gogoratzen du Eze.4:5-6 kodearen arabera. Garai hau kristau fedearentzat epaiketa mingarriaren garaia da, " basamortua " hitzaren aipamenak iradokitzen duena, non "Jainkoak gidatuta". Horrela, Apokalipsia 11:3ko " *bi lekukoen " atsekabea partekatzen du . Dan. 8:12-n, jainkozko esaldi hau honela formulatu zen: " armada betikoarekin entregatu zen bekatuagatik " ; 321eko martxoaren 7az geroztik atsedean sabbatiko eguna errespetatzeari utzita egindako bekatua.**

#### **Parentesiaren irekiera: borroka bat zeruan**

7. bertsoa: " *Eta gerra izan zen zeruan. Mikel eta bere aingeruak herensugearen aurka borrokatu ziren. Eta herensugea eta bere aingeruak borrokatu ziren,*

Santuen iragarpenaren harrapaketak merezi du Espirituak parentesi moduko batean aurkezten digun azalpena. Hau posible izango da Jesukristok bekatuaren eta heriotzaren aurka irabazi izanagatik. Garaipen hau berpiztu ondoren berretsi zen, baina Espirituak agerian uzten dizkigu hemen une honetara arte deabruekin eta Satanak berari bizkarra eman zioten zeruko biztanleentzat izan zituen ondorioak.

**Oso garrantzitsua** : giza begientzat ikusezin geratzen zen zeruko gatazka honek Jesusek lurrean zegoenean esandako hitz enigmatikoen esanahia argitzen du. Joan 14:1-3-n, Jesusek esan zuen: " *Ez bedi zure bihotza larritu. Sinetsi Jainkoarengan, eta sinistu nigan. Jauregi asko daude nire Aitarenean. Ez balitz, esango nizuke. Leku bat prestatuko dizut . Eta joan eta tokia prestatzen dizudanean , berriro etorriko naiz eta niregana eramango zaituztet, ni nagoen tokian zu ere izan zaituzten. » **Leku** honen " prestatetari " ematen zaion esanahia hurrengo bertsoan agertuko da.*

8. bertsoa: " *Baina ez ziren indartsuak, eta ez zen gehiago zeruan aurkitzen :->*

Zeruko gerra honek ez du gure lurreko gerrarekin zerikusirik; ez ditu berehala hildakoak eragiten, eta kontrako bi kanpamentuak ez dira berdinak. " *Migel* " goiaingeruaren alderdi apal eta anaikidean aurkezten den Jainko sortzaile handia, hala ere, Jainko ahalguztiduna da, zeinaren aurrean bere izaki guztiek ahuspeztu eta obeditu behar duten. Satan eta bere deabruak izaki errebelde horiek dira, behartuta bakarrik obeditzen dutenak, eta, azkenik, ezin dute aurre egin eta obeditzera behartuta daude, Jainko handiak bere ahalguztidunagatik zerutik kanporatzen dituenen. Bere lurreko ministerioan, Jesusek obeditu zioten aingeru gaiztoek beldur izan zuten eta jainkozko proiektuaren " *Jainkoaren Semea* " zela testigantza eman zuten , horrela izendatuz.

Bertso honetan Espirituak zehazten du: " *ez zen jada zeruan aurkitzen haien lekua* ". Jainkoaren erreinuan zeruko matxinoek betetzen zuten " *leku* " hori askatu behar izan zen, zeruko erreinu hau " *garbitu* " eta " *presta* " izan zedin, Kristoren hautetsiak jasotzeko bere etorreran lurreko matxinoen aurkako azken borrokaren egunean. glorian. Orduan, bere hautetsiak berekin hartuta, « beti egongo dira berarekin, edonon dagoen » edo, haiek jasotzeko « prestatutako » zeru garbian . Lurraren zatia " *sakona* " hitzak profetizatutako motako desolazioa izango da, Gen.1:2az geroztik. Borroka honen argitan, jainkozko salbamendu proiektua argitzen da eta bere planaren gako-hitz bakoitzak bere esanahia erakusten du. Hau da Heb.9:23-n aipatzen diren bertso hauen kasua: " *Beharrezkoa zen, beraz, irudiak Zeruan dauden gauzak era honetan garbitu behar ziren , ala zeruko gauzak beraiek hauek baino sakrifizioen bidez bikainagoak ziren.* » Beraz, beharrezkoa den " sakrifizio bikainena " Jesus izeneko Mesiasen borondatezko heriotzarena izan zen, bere hautetsien bekatuak barkatzeko eskainitakoa, baina batez ere, bere izakientzat eta beretzat kondenatzeko legezko eskubide legitimoa lortzeko. hil arte zeruko eta lurreko matxinoak. Modu honetan, " *Jainkoaren zeruko santutegia* " *araztu* " zen, lehenengo eta gero, Kristo garailearen bueltan, lurraren txanda izango da bere " *oin-aulki* " izendatzen duena, baina ez bere " *santutegia* " Isa.66:1-2-n: " *Hau dio Jaunak: Zerua da nire tronua, eta lurra nire oinen aulkia . Zein etxe eraikiko*

zenidake, eta zein lekutan emango zenidake bizitzeko? Nire eskuak egin ditu gauza hauek guztiak, eta guztiak sortu dira, dio Jaunak. Hauxe da zeinari begiratuko diodana: sufritzen duenari eta izpiritu ahul dagoenari, nire hitzaren beldur denari. » ; edo, Ezek.9:4-ren arabera, egindako “ hasperen eta intziri egiten dutenei buruz ”.

9. bertsoa: “ *Eta kanpora bota zuten herensuge handia, antzinako suge hura, deabrua deitzen dena, eta Satanas, lur osoa engainatzen duena: lurrera bota zuten, eta bere aingeruak berarekin bota zituzten.* »

Zeruko izakiak izan ziren Kristo garaileak egindako garbiketa izpiritualaren onura ateratzen lehenak. Zerutik kanporatu zituen deabrua eta bere aingeru deabruak, lurlean bi mila urtez “ *bota zituzten* ”. Deabruak badaki berari pertsonalki eta bere deabrueri aukeratutako santuen eta Jainkozko egiaren aurka jarduteko geratzen zaion “ *denbora* ”.

Oharra : Jesusek Jainkoaren izaera agerian utzi ez ezik gizateriari, itun zaharrak gutxi esan zuen deabrua den pertsonaia ikaragarri hau ere aurkeztu zuen, ia jaramonik gabe utziz. Jesusek deabruaren aurka irabazi zuenetik, bi kanpamenduen arteko borroka areagotu egin da, gaur egun lurreko gizakien artean eta zeruko planetak eta izarrak barne hartzen dituen gure lur-dimentsioan modu ikusezinean bizi diren deabruen konfinamenduaren ondorioz. Hauek dira gure lurreko dimentsioko estralurtar bakarrak.

Hemen gogorarazi behar dizut Jainkoak diseinatutako programaren aurrezteko proiektu orokorra ondo ulertzea bere hautetsientzat gordetako pribilegio eksklusibo bat dela. Fede faltsua aitortzen baita beti oker dagoela bere proiektuaren interpretazioetan. Hori frogatu da Mesiasi eman zioten juduek Eskritura Santuetan haragizko askapena ekartzeko eginkizuna profetizatu zutenetik, Jainkoak askapen espiritualala soilik planifikatu zuen bitartean; bekatuarena. Era berean, gaur, Jesukristoren itzulerarekin, bere erreinua eta bere boterea lurlean ezartzearekin zain dago kristau fede faltsua; Jainkoak bere programan jarri ez dituen gauzak bere Apokalipsi profetikoak irakasten digun bezala. Aitzitik, bere etorrera loriatsuak euren bizitzaren amaiera markatuko du, zeinak bere bekatuen eta berarenganako erru guztien ekarle izaten jarraitzen baitu.

Kristoren hautetsiak badaki bizitza librea zeruan hasi zela eta lurreko parentesiaren ondoren bere maitasunaren eta bere justiziaren erakustaldi perfekturako beharrezko egin ondoren, Jainko sortzaileak zeruan eta lurlean leial jarraitzen duten bere izakien bizia luzatuko duela, betiko bere zeruko forman. Zeruko eta lurreko matxinoak epaituak, suntsituak eta suntsituak izango dira orduan.

### **Zeruetako erreinua askatu da**

10. bertsoa: “ *Eta ahots ozen bat entzun nuen zeruan esaten zuela: Orain etorri da salbazioa, eta boterea, eta gure Jainkoaren erreinua, eta bere Kristoren agintea; zeren gure anaien akusatzailea, gau eta egun, gure Jainkoaren aurrean salatu zuena.* »

*Orain* ” honek apirilaren 7, 30eko data du helburu, apirilaren 3ko asteazkenaren hurrengo asteko lehen eguna, non gurutzeta onartuz, Jesusek deabrua, bekatua eta heriotza garaitu zituen. Asteko lehen egun hartan, Mariari

esan zion: « *Ez nazazu ukitu; Oraindik ez naiz nire Aitarengana igo* ». Bere garaipena zeruan ofizial egin behar zen oraindik eta hortik aurrera, bere botere jainkotiar guztian, bere " *Migel* " aingeru-izen berraurkitua, deabrua eta bere deabruak zerutik atzeman zituen. Aipatu behar dugu " *gure anaien salatzailea, gau eta egun gure Jainkoaren aurrean salatu zituena* ". Jainkoaren kanpamenduaren anaitasun unibertsal izugarria agerian uzten digu, zeinak lurreko hautetsiekin matxinoen kanpamenduari uko egiten dion. Nortzuk dira " *anaia* " hauek? Zerukoak eta lurrekoak, hala nola, Job, deabruari partzialki entregatua, haren " akusazioak " funtsik gabekoak direla frogatzeko.

11. bertsoa: " *Bildotsaren odolagatik eta haien testigantzaaren hitzagatik garaitu zuten, eta ez zuten haien bizitza maitatu heriotza beldur izateko.* »

" *Smyrna* " garaiko mezuan aurkitzen da , eta mezu honek Jesukristok profetizatutako adin guztietarako eskatzen duen fede estandarra adierazten du bere itzulera loriatsura arte.

" *Migel* " -en garaipenak , gure Salbatzaile Jesukristoren zeruko jainkozko izenak, Mateo 28:18tik 20ra egindako bere adierazpen solemneak justifikatzen ditu: " *Jesus etorri zen eta honela mintzatu zitzaion: Aginte guztiak eman zaizkit zeruan eta lurrean* . Zoazte bada, eta egin nazio guzien diszipuluak, bataiatuz Aitaren eta Semearen eta Espiritu Santuaren izenean, eta irakatsi itzazue nik agindu dizuedan guztia betetzen. Eta huna, zuekin nago beti, munduaren azkenerano ere. »

Horrela, bere lehen itunaren oinarrian, Jainkoak Moisesi gure lurreko dimentsioaren jatorriaren historia agerian utzi zion, baina gizateriaren azken egunak bizitzen ari garenoi bakarrik erakusten digu bere proiektu salbatzaile orokorraren ulermena, sei mila urte iraungo duen lurreko bekatuaren esperientziaren parentesia itxiz. Beraz, Jainkoarekin partekatzen dugu bere zeruko eta lurreko hautetsi leial guztien betiko elkartzearen itzaropena. Beraz, hautetsi pribilegio bat da, aldi berean, gure arreta zeruan eta bertako biztanleengan jartzea. Haien aldetik, ez diote utzi hautetsien patua eta gure lurreko historiaren interesatzeari, Sorkuntzatik munduaren amaierara arte, 1 Kor. 4:9-n idatzita dagoenez: « *Jainkoarentzat, badirudi nik, apostoluak, gizonen azkenengoak, nolabait hiltzera kondenatuak egin gaitu, munduarentzat, aingeruentzat eta gizonentzat espektakulu izan garenez.* »

### Lurraren egoerak okerrera egiten du

12. bertsoa: " *Horregatik, poztu zaitezte, zeruok, eta zeruan bizi zarenok. Ai lurra eta itsasoa! Zeren deabrua iausti da zuengana haserre handiarekin, denbora gutxi duela jakinik.* »

" *Zeruko bizilagunak* " izan ziren Kristoren garaipenaz " *pozten* " ziren lehenak . Baina poz horren parekoa " *lurraren biztanleentzat* " *ezbeharra* areagotzea da . Deabruak badakielako heriotza-zigorra baldintzapean kondenatzen dutela, eta bere salbamen planaren aurka jarduteko « *denbora gutxi* » duela . Lurrean konfinatuta dagoen deabruzko kanpamenduak 2000 urtez burututako ekintzak Jesukristok agerian uzten ditu bere Apokalipsian edo Apokalipsian. Hau da zuretzat idazten ari naizen lan honen gaia. Eta 2018az geroztik, Jesukristoren hautetsiek bere sedukzio lanerako deabruari gordetako denboraren amaieraren



ezagutza hau partekatu dute; 2030eko udaberrian amaituko da beren Jainkozko Maisuaren itzulera loriatsuarekin. Gai honen parentesia 12. bertsoarekin ixten da.

### **Zeruko borrokaren parentesia itxiz**

#### **Emakumea gidatzen duen gaiari berregitea basamortuan**

13. bertsoa: “ *Herensugeak lurrera bota zutela ikusi zuenean, seme-alaba erditu zuen emakumeari jarraitu zion.* »

Parentesi honi esker, Espirituak aita santuaren erregealdiaren gaia har dezake 6. bertsoetik. Bertso honetako " *herensuge* " terminoak oraindik deabrua, Satanas, bera izendatzen du. Baina “ *emakumearen* ” aurkako borroka erromatarren ekintzaren bidez gertatzen da, hurrenez hurren, inperiala, gero aita santua.

14. bertsoa: " *Eta emakumeari arrano handiaren bi hegala eman zizkioten, basamortura hegan egin zezan, bere tokira, non elikatzen den denbora batez, eta denboraz, eta denbora erdi batez, urrunetik urrun. sugearen aurpegia.* »

14. bertso honetan, mezuari berriro ematen dio aita santuaren erregealdiaren iraupena adieraziz, "hiru urte eta erdi" moduan, " *denbora, denbora eta erdia* ", jadanik Dan.7:25ean erabilia. Berrerabilpen honetan, xehetasun berriak azalduko dira gertaeren sekuentzia kronologiko batean. Xehetasun bat kontuan izan behar da: 4. bertsoa " *herensugea* " " *sugea* " ordezkatzeko da, 3. bertsoa " *herensugea* " " *isatsarekin* " ordezkatzeko den modu berean . " *Sugea eta buztana* " terminoek Jainkoak, " *arrano handiak* " deabruari eta bere deabruari eragiten dien taktika aktiboen aldaketa erakusten digu . " *Herensugearen* " eraso irekiaren ondoren, 1260 urte profetizatutako aita santuaren erreinuak betetzen duen " *sugearen* " trikimailu eta gezur erlijiosoak jarraitzen du . “ *Sugea* ” aipatzeak Jainkoak jatorrizko bekatuaren inguruabarren konparaketa proposatzen digu. Eba deabruak hitz egiten zuen “ *sugeak* ” liluratu zuen bezala ; « *Emakumea* », « *Emaztegaia* » *Kristoren, deabruak aita santu katoliko erromatarren eragilean* « *ahotik* » aurkezten dizkion gezurrezko hitzen probaren mende dago .

15. bertsoa: “ *Eta sugeara ura igorri zuen bere ahotik ibai bat bezala emakumearen atzetik, ibaitik erakartzeko.* »

15. bertsoak kristau fede desleialak jasaten duen jazarpenean katolikoa erakusten du; “ *ibai bateko ura* ” bezala , bere esku dagoen guztia “ *eraman* ” egiten duena. Aita Santu Erromatar Katolikoaren “ *ahoa* ” bere liga katoliko fanatiko eta krudelak abiarazi zituen haien aurkari erlijiosoaren aurka. Ekintza honen lorpen ezin hobea Luis XIV.ak Le Tellier apezpikuak aholkatuta "dragoien" gorputza sortzea da. Erresistentzia protestante baketsua jazartzeko sortu zen gorputz militar honek , Kristoren hautetsi ahul eta umil guztiak bere dogmatan " *entrenatzea* " zuen helburu , katolizismora bihurtzea edo tratatu txar eta tortura izugarrien ondoren gatibu edo heriotzara eramatea behartuz. .

16. bertsoa: " *Eta lurra emakumeari lagundu zion, eta lurra ahoa ireki eta herensugeak bere ahotik bota zuen ibaia irentsi zuen.* »

Espirituak gainjarritako bi interpretazio eskaintzen dizkigu bertso bakar honetarako. Kontuan izan " *emakumea* " eta " *lurra* " hemen bi entitate desberdin

direla, eta " *lurra* " fede protestantea edo literalki lurra sinboliza dezakeela, gure planetako lurzorua. Honek bertso honi bi interpretazio emango dizkio, kronologikoki jainkozko Apokalipsian bata besteari jarraitzen diotenak.

**1. mezua: protestantismo bestial faltsua** : ordena kronologikoan, lehenik, " *emakumea* " Erreformako protestante baketsuen deskribapen piktorikoari dagokio, zeinen " *aho* " *ofizialak* ( Martin Luterorena 1517an) katolikoek bekatuak salatu zituen; hauen izena justifikatzen zuena: "Protestante" Jainkoaren aurka bekatu egiten duen eta bere benetako zerbitzariak hiltzen dituen erlijio-bidegabekeria katolikoek aurka protesta egiten dutenak. " *Lurra* " hitzak sinbolizatzen duen protestantismoaren beste osagai hipokrita batek ere " *ahoa* " ireki zuen fede katolikoa salatzeke, baina armak hartu zituen eta bere kolpe bortitzek " *irentsi* " zuten liga katolikoetako borrokalarien zati esanguratsu bat. " *Lur* " hitzak "hugonote" ospetsuak, Cevennesetako borrokalari protestanteak eta La Rochelle bezalako gotorleku militarrek sinbolizatzen ditu, "erlijioen gerrak" garaian, non Jainkoa ez zuten ez zerbitzatu ez ohore kontra zeuden bi taldeek borrokalariak.

**2. mezua: Frantziako <sup>ateismo</sup> nazionalaren ezpata mendekatzailea** . Bigarren irakurketan, eta ordena kronologikoan, 16. bertso honek agerian uzten du nola Frantziako Iraultzak guztiz irentsiko duen monarkia katolikoek aita santuaren eraso. Hau da bertso honen mezu nagusia. Eta Jainkoak " <sup>4.aren</sup> rolari ematen diona da *tronpeta* "Apokalipsia 8:12, eta " *amildegitik altxatzen den piztia* " Apokalipsia 11:7, Lev.26:25-en analogian, dator, dio Jainkoak, "ezpata bat bezala , *nire* *aliantza mendekatzeko*". " bekatari katoliko errebeldeek saldua. Irudi hau " *Kore* " errebeldearen zigorrean oinarritzen da Zenbakiak 16:32: " *Lurra ahoa ireki zuen* , eta *irentsi* zituen *haiek*, eta *haien etxeak*, *Korako jende guztia* eta *haien ondasun guztiak* ". Jainkozko Errebelazioarekin eta lorpen historikoarekin bat eginda, irudi konparatibo honek bi egoeratan matxinoek jainkozko legearen arbuioa gogoratzen du.

### **Dragoiaren azken etsaia : emakumeen *aztarna adventista***

17. bertsoa: " *Eta herensugea haserre zegoen emakumearekin, eta gerra egitera joan zen bere ondorengoan hondarrei, Jainkoaren aginduak betetzen dituzten eta Jesusen testigantza dutenak.* »

Jainkozko madarikazioaz kolpatutako protestanteen jardueraren 150 urteak isilean igaroz, " *5. tronpetaren* " gaia, Espirituak deabruaren eta bere zeruko eta lurreko sekulakoek azken borroka gogorarazten du, eta bere helburuak erakusten dizkigu. haien gorroto arrunta. Azken helburu hauek 1873ko aitzindari adventisten azken ondorengoak eta oinordekoak izango dira, zeinei azken proba hau Rev.3:10-aren arabera iragarri zieten . Beren misioa beteko duten aitzindariak, beren jainkozko bedeinkapena eramanez. Irmoki eta zintzoki lagundu beharko dute Jesusek agindu zien lana: Erromako igandean " *piztiaren marka* " inola ere ohoratzeari uko egitea, leialki mantenduz, *kosta ahala* *kosta*, *atseden* *sabatikoaren praktika*, *larunbatean zehar*, *asteko egiazko zazpigarren eguna*, Jainko sortzaile handi eta ahalguztidunak antolatu eta ezarritako denbora. Egia hau da bertso honetan " *emakumearen haziaren aztarna* " *deskribapen honetan agertzen dena*: " *Jainkoaren aginduak betetzen dituztenak* ", hamarrak eta ez

bederatziak; “ eta Jesusen testigantza gordetzen dutenak ”, ez dietelako inori kentzen uzten; ez “ herensugeak ”, ez “ sugeak ”. Eta “ Jesusen testigantza ” hori da preziatuena, izan ere, Ap. 19:10 dioenez, “ Jesusen testigantza profeziaren espiritua da ”. Testigantza profetiko hau da Kristoren, egiaren Jainkoaren, “ deabruari ezinezkoa ” egiten diona egiazko hautetsiak engainatzea , Matt.24:24 irakasten duen bezala: “ Kristo faltsuak eta profeta faltsuak sortuko dira; mirariak eta mirari handiak egingo dituzte, ahal izango balitz , hautetsiak ere limurtzeraino . ”.

### **Ia... garaipen osoa Satanentzat**

18. bertsoa: " *Eta itsasoko hondarrean gelditu zen* " .

Azken bertso honek deabru garaile bat erakusten digu, bere erorketan eta kondena hilkorrean berekin ekartzea lortu duena, menperatzen eta bere agintepean dituen erlijio-erakunde kristau guztiak . Isaia 10:22-n, Jainkoak honela dio: “ Zure herria, o Israel, itsasoko harea bezalakoa bada ere, hondarra baino ez da itzuliko; suntsipena konpontzen da, justizia gainezka eragingo du. » Horrela, profezia honen arabera, munduaren amaieran, " emakumearen hondarra " osatzen duten adventista disidenteek, " Hautetsiak, Kristoren Emaztegaia " eta Jainkoaren "Israel" espiritualak bakarrik ihes egiten dute. dominazio satanikoa. Gogoratzen dut “Adventista” izenpean, Espirituak 1843az geroztik hautatutako azken hautatuen salbaziorako fedearen estandarra definitzen duela; 2020an, jokabide erlijioso da, baina jada ez da Jainkoak 1994an epaitu, gaitzetsi eta baztertu (" oka egin zuen ") erakunde bat.

## **Apokalipsia 13 : Kristau erlijioaren anaia faltsuak**

### **The best of the sea - La bestia de la tierra**

13 zenbakiak pertsona idolatro superstiziotsuentzat zorte txarra edo zorte txarra adierazten du pertsona bakoitzaren iritzien eta herrialdeen arabera. Hemen, bere Apokalipsi gloriosoan, Jainkoak bere zenbaki-kode propioa erakusten digu,

1etik 7ra bitarteko zenbakietan eta haien konbinazio ezberdinetan oinarrituta. 13 zenbakia "6" zenbakia, Satan aingeruaren zenbakia eta "7" zenbakia gehituz lortzen da, Jainkoaren zenbakia eta, beraz, Jesukristoren Jainko sortzaileari emandako erlijio legitimoarena. Horrela aurkituko ditugu kapitulu honetan "erlijio kristauaren anaia faltsuak" baina benetako hautetsien benetako etsai hilkorrak. " *Tarsh " hau " ale onaren "* erdian ezkututzen da kapitulu honek agerian uzten dituen itxura erlijioso engainagarrien azpian.

### **Lehenengo piztia : itsasotik ateratzen dena**

#### **Suge Dragoiaren Lehen Gudua**

1. bertsoa: " *Orduan, piztia bat ikusi nuen itsasotik ateratzen, **hamar adar eta zazpi buru zituela** , eta **adar gainean hamar diadema** eta **buruan. izen blasfemoak** .*

10 Apokalipsia aztertzean ikusi dugunez, kapitulu honetan gure garaiko kristau " *piztiak* " deiturikoak aurkitzen ditugu. Lehenengoa, " *itsasotik sortzen dena* ", Dan.7:2-n bezala, *fede katolikoari eta " 42 hilabete "* edo 1260 urte erreal profetikoaren erregealdi jazartzaileari buruzkoa da . Dan.7an aurreko inperioen sinboloak hartuta, " *hamar adarrek* " beren erreinuak Danen arabera jaso ondoren agertuko zen " *adar txikiaren " erregealdia aurkitzen dugu.7:24. " Hamar adarren "* gainean jarritako " *tiarek* " testuinguru historiko hori dela helburu erakusten dute. Hemen, Aita Santuaren Erroma " *zazpi buru* "k sinbolizatzen du, bereziki zentzu bikoitzean ezaugarritzen dutenak. Literalena Erroma eraikitzen den " *zazpi muinoen "a da Apokalipsia 17:9. Besteak, espiritualagoa, lehentasuna du; " zazpi buru "* esapideak magistratuaren santifikazioa adierazten du: " *zazpi* " santuketaren kopurua da, eta " *buruak* " Isa.9:14ko magistratua edo zaharrena adierazten duena. Goi-Magistratura hau Aita Santuaren Erromari dagokio, estatu independente baten forma hartzen duelako, zibila zein erlijiosoa, zeinaren burua aita santua baita. Espirituak zehazten du: " *eta bere buruetan blasfemia izenak* ". " *blasfemia* " hitza singularrean dago eta honela itzuli behar dugu: " *gezurren izenak* ", " *blasfemia* " hitzaren esanahiaren arabera . Jesukristok " *gezurra* " erromatar aita santuaren erregimenari egozten dio. Beraz, " *gezuraren aita* " titulua egozten dio , zeinaren bidez deabrua izendatu zuen, Satanas bera Joan 8:44an: " **Zure aita deabruarena zara** , eta zure aitaren nahiak bete nahi dituzu. Hasieratik hiltzailea izan zen, eta ez da egian eusten, egiarik ez baitago bere baitan. Gezurra esaten duenean, bere bihotzetik hitz egiten du; **gezurria delako eta gezurraren aita** ".

2. bertsoa: " *Ikusi nuen piztia **lehoinabar bat bezalakoa zen** ; bere oinak **hartzarenak** bezalakoak ziren , eta bere ahoa **lehoiaren** ahoa bezala . Dragoiak eman zion bere boterea, eta bere tronua, eta agintaritza handia. »*

Dan.7:7ko " *laugarren piztia* " esan zuen " *ikaragarri, ikaragarria eta izugarri indartsua* " deskribapen zehatzagoa jasotzen du hemen. Izan ere, bakarrik Kaldear inperiotik aurrera izan ziren hiru inperioen irizpideak aurkezten ditu. " *Lehoinabarren* " bizkortasuna , " *hartzaren* " botere izugarria eta " *lehoiaren* " haragijale krudela du . Rev.12: 3-n, 3. bertsoko " *herensugea* ", *non " diadema "* " *zazpi buruetan* " zeuden Erroma irudikatzen zuen bere fase inperial paganoan

lehen kristauen jazarpena. Honela, Dan.7:8-24ko " *adar txikiak* " Dan.8:9ren *ondorengoa* den bezala , hemen Aita Santuak erromatar inperiotik jasotzen du bere boterea; historiak Justiniano I.ari <sup>zor</sup> zaion dekretu inperialaren bidez baieztatzen duena 533 (idazkera) eta 538 (aplikazioa). Baina, kontuz! " *Herensugeak* " " *deabruari* " ere egiten dio erreferentzia Apokalipsia 12:9-n, hots, Aita Santuak bere boterea, " *bere boterea, bere tronua eta bere autoritate handia* " deabruarengandik jasotzen dituela esan nahi du. Ulertzen dugu zergatik egiten dituen Jainkoak bi entitateak " *gezurren aita* " aurreko bertsoan.

Oharra : Maila militarrean, Erroma Aita Santuak bere forma inperialaren indarra eta boterea mantentzen ditu, Europako errege-armadek zerbitzatzen dutelako eta bere erabakiak asetzen dituztelako. Dan.8:23tik 25era dioen bezala, bere indarra " *bere trikimailuen arrakastan* " oinarritzen da, hau da, Jainkoa lurrean irudikatzen dela aldarrikatzean, eta, beraz, proposatutako betiko bizitzarako sarbidea ireki edo itxi ahal izatean Kristoren Ebanjelioa: " *Haien agintearen amaieran, bekatariak kontsumitzen direnean, errege lotsagabe eta trebea sortuko da . Bere indarra handituko da, baina ez bere indarrez ; ikaragarritzko hondamena eragingo du, bere eginkizunetan arrakasta izango du , boteretsuak eta santuen herriak suntsitu egingo ditu. Bere oparotasunagatik eta bere trikimailuen arrakastagatik , harrokeria izango du bere bihotzean, bakean bizi ziren gizon asko suntsituko ditu, eta agintarien buruzagiaren aurka altxatuko da; baina hautsi egingo da, inongo eskuen ahaleginik gabe. »*

**1260ko hamarkadaren amaieran, Frantziako Iraultzaren ateismoak 538az geroztik ezarritako botere despotikoari amaiera eman zion .**

3. bertsoa: " *Eta bere buruetako bat ikusi nuen hil arte zaurituta bezala; baña bere zauri mortala sendatu zan. Eta lur guztia ikaratuta zegoen piztiaren atzean. »*

Inoiz damutu gabe bere historia osoan, aita santuaren magistratuak uko egin beharko dio bere botere jazarlea. Hau 1792tik aurrera lortuko da monarkia, bere laguntza armatua, frantses ateismoak irauli eta dekapitatu zuenean. Rev.2:22-n iragarri bezala, " *tribulation handi* " *ateo honek* " *Jezebel emakumearen* " botere erlijioso erromatarra suntsitu nahi du eta bere helburuak " *berarekin adulterioa egiten dutenak* " dira; monarkak, monarkikoak eta apaiz katolikoak. Horrela izan behar zuen " *hiltzeraino zaurituta bezala* ". Baina arrazoi oportunistengatik, Napoleon I. enperadoreak 1801ean <sup>berrezarri</sup> zuen bere Konkordatuaren izenean. Inoiz ez du berriro zuzenean jazarriko. Baina bere erakargarritasunari eutsiko dio fededun katoliko askorentzat, denek bere gezurretan eta bere asmoetan sinetsiko duten Jesukristoren aintzara itzuli arte: « *Eta lur osoa miresmen zegoen piztiaren atzean* ». " *Lur osoa piztiari jarraitu zion* ", eta lurra hitz honek , zentzu bikoitz batean, planetari dagokio, baina baita bertatik zetorren fede protestante erreformatuari ere. Orduz geroztik egindako aliantza ekumenikoak (= lurrekoa, grezieraz) iragarpen hau berresten du. Izpirituak mezu hau hizkuntza argiz adierazi nahi izan balu, irakurriko genuke: " erlijio protestante osoa jarraitu zuen. erlijio katoliko intolerantea . Adierazpen hau 13. kapitulu honetako 11. bertsoan oraingoan " *lurretik igotzen den* " *bigarren* " *piztia* " ren azterketak berretsiko du .

4. bertsoa: “ *Eta gurtu zuten herensugea, piztiari agintea eman ziolako; piztia adoratu zuten, esanez: Nor da piztia bezalakoa, eta nork borrokatuko du haren kontra?* »

Erroma inperiala baina Satan ere izendatuz, Ap. 12:9-aren arabera, *herensugea*, beraz, *deabrua* bera, aita santuaren erregimena ohoratzen dutenek gurtzen dute; horren ondorioz eta erabateko ezjakintasunean, bera baita “ *bere boterea piztiari* ” eman diona. Horrela, Dan.8:24an profetizatutako aita santuaren “ *enpresaren arrakasta* ” historiak berresten du. Erregeen gainetik bere botere erlijiosoaren bidez erreinatzen da, modu absolutuan, luzaroan eztabaidatu gabe. Lurrak eta ohoreak izendatzen ditu haiek saritzeko balio dutenei, Danen 11:39 irakur dezakegunez: « *Jainko arrotzarekin egingo du gotorlekuen aurka; eta ohorez beteko ditu bera ezagutzen dutenak, askoren buruzagi jarriko ditu, **lurrak banatuko dizkie sari gisa** ».*

Gauza, literalki, modu ezagunean gauzatu zen, Alexandro VI. lurrak. Espirituak tematzen du. **Jesukristoren aukeratutakoak guztiz sinetsi behar du fede katolikoa diabolikoa dela, eta bere ekintza oldarkor edo humanistiko guztiak Satanas, Jainkoaren aurkari eta hautetsiak zuzentzen dituela.** Azpimarratze hori justifikatuta dago Dan.8:25-n profetisatzen duenez, “ *bere enpresen arrakasta eta bere asmakizunen arrakasta* ”. Europako erregeek, boteretsuek eta kristau herriek aitortutako bere erlijio-agintaritzak konfiantzan oinarritutako prestigioa ematen dio, beraz, errealitatean oso hauskorra. Baina Jainkoak eta deabruak zigor ekintzarako elkartzen direnean, jendetzak, giza-masek obedientziaz jarraitzen dute trazatutako eta batez ere inposatutako bide faltsua. Lurrean, botereak boterea eskatzen du, jendeari boteretsu sentitzea gustatzen zaiolako, eta domeinu honetan, Jainkoa ordezkatzeko duela dioen aita santuaren erregimena generoaren maisua da. Rev.6-n bezala, gaiak galdera bat planteatzen du: “ *Nor da piztia bezalakoa, eta nork borrokatu dezake haren aurka?* ”. 11. eta 12. kapituluek erantzuna eman zuten: Kristoren Jainkoa, 1793an Frantziako ateismo iraultzailea sortuko duena, odol-bainu batean irentsiko duena. Baina “ *ezpata mendekatzaile* ” hau agertu arte (26:25 Leb.ko 4. zigorrari egotzitako papera), protestante armatuek borrokan ari ziren jada, baina garaitzeko gai izan gabe. Gizonak, protestanteak, frantsesak eta alemaniarrek eta anglikanoak, denak bera bezain gogorrak, XVI. mendetik aurrera egingo diote aurre bere kolpe hilgarriak itzuliz, haien fedea, batez ere, politikoa delako.

5. bertsoa: “ *Eta eman zitzaion ahoa harrokeriazko hitzak eta biraoak esaten zituena; eta berrogeita bi hilabetez jarduteko ahalmena eman zioten.* »

Hitz hauek Dan.7:8-n irakurtzen ditugunen berdinak dira, Europako erreinuen “ *hamar adarren* ” ondoren altxatzen den “ *adar txikia* ” erromatarrari dagozkionak. Hemen bere “ *harrokeria* ” aurkitzen dugu, baina hemen Espirituak “ *blasfemiak* ” edo itxurakeria faltsuak eta gezur erlijiosoak gehitzen ditu, zeinen gainean “ *bere arrakasta* ” eraiki zen. Jainkoak bere erregetza berresten du “ *1260 urte errealetan* ” berrogeita bi hilabete ” bibliako forma profetikoan aurkeztuta, Eze.4:5-6ko “ *egun bat urterako* ” kodearen arabera.

6. bertsoa: “ *Eta bere ahoa ireki zuen Jainkoaren kontra blasfemiak esateko, haren izena, eta bere tabernakulua eta zeruan bizi direnak blasfematzeko.* »

*blasfemia* ” edo *irain* hitzari ematen dion esanahi komunari . Kontzepzio hau engainagarria da, gezurrak izendatuz, " *blasfemiek* " ez baitute batere irainaren itxurarik, eta Jainkoak Erroma aita santuari egozten dizkiotenei dagokienez, aitzitik, santutasun faltsu eta engainagarri baten itxura dute.

Aita Santuaren ahoak “ *Jainkoaren aurka blasfemiak esaten ditu* ”; horrek bere nortasuna berresten du Dan.11:36 non irakurtzen dugun: “ *Erregeak nahi duena egingo du; bere burua goratuko da, jainko guztien gañean gloriatuko da, eta gauza sinestezinak esango ditu jainkoen Jainkoaren kontra ; aurrera egingo du haserrea osatu arte, erabakitakoa beteko baita.* » Espirituak aita santuaren erregimenari gezurrak edo “ *blasfemiak* ” egozten dizkio bere erlijio doktrina guztiak ezaugarritzen dituztenak; « *Jainkoaren aurka, bere izena blasfematzeko* », Jainkoaren izena alferrik hartzen du, haren izaera desitxuratzen du, bere ekintza diaboliko hiltzaileak egotziz; “ *bere tabernakulu* ”, hau da, bere santutegi espirituala, hau da, bere Batzarra, bere hautetsia; “ *eta zeruan bizi direnak* ”, zerua eta bere biztanleak bere era engainagarrian aurkezten dituelako, bere dogmatan, zeruko infernuak, lur azpian, paradisia eta purgatorioa kokatu zituzten greziarren ondarea gogora ekarriz. « *Zeruko biztanleek* », garbiak eta santuak, sufritzen dute eta haserre daude lurreko deabruzko kanpamenduak gizonengan inspiratutako gaiztakeria eta krudeltasunaren eredia bidegabe egozten zaielako.

7. bertsoa: “ *Eta eman zitzaion santuen aurka gerra egitea eta haiek garaitzea. Eta tribu, herri, hizkuntza eta nazio guztien gaineko agintea eman zitzaion.* »

Bertso honek Dan.7:21-ren mezua berresten du: " *Ikusi nuen adar hau santuen aurka gerra egiten eta haien gainetik nagusitzen* ". Kristautasuna europarra eta globala da, hain zuzen ere, helburua, izan ere, erromatar katoliko fedea zibilki independenteak ziren " *tribu, herri, hizkuntza eta nazioz* " osatutako europar herri guztiei ezarri zitzairen. Bere " *tribu, herri, hizkuntza eta nazio bakoitzaren gaineko agintea* " bere irudia berresten du " *Babilonia handia emagalduta* " dela, Apoc. 17:1-tik, " *ur askoren gainean eserita* " aurkezten duena ; " *Urak* " sinbolizatzen dituzten " *herriak, jendetza, nazioak eta hizkuntzak* " Apokalipsia 17:15 arabera. 17. kapitulu honetan " *tribu* " hitzaren eza ohar dezakegu, interes handiz. Arrazoa Europari eta Mendebaldeko kristautasunari dagokion aroaren azken testuingurua da, non tribu-forma nazio-forma ezberdinek ordezkatu zuten.

Bestalde, aita santuaren erregimenaren ezarpenaren hasierako testuinguruan, Europako populazioak funtsean " *tribu* "tan antolatu ziren Erromatar Galia bezalakoak, " *hizkuntza* " eta *dialekto* ezberdinek banatuta eta partekatuta . Kronologikoki, Europa " *tribuek* " populatu zuten , ondoren erregeen menpeko " *herriek* " eta, azkenik , <sup>XVIII</sup> . “Herriaren” konstituzioa aita santuaren erregimen erromatarren menpe egoteari zor zaio, bera delako Europako kristauen erregeen agintea aitortzen eta ezartzen duena, Klodovego 1. frankoen <sup>erregeaz geroztik</sup>.

8. bertsoa: " *Eta lurrean bizi diren guztiek adoratu dute, zeinaren izena munduaren sorreratik idatzia izan ez zen hildako Bildotsaren bizitzaren liburuan*". »

Azken garaian, “*lur*” sinboloak fede protestantea izendatzen duen lekuan, mezu honek esanahi zehatza hartzen du: protestante guztiek fede katolikoa gurtuko dute; guztiak, Izpirituak sotilki definizio hau ~~*eraman*~~-dien hautetsiak izan ezik: “*hildako Bildotsaren bizitzaren liburuan munduaren sorreratik idatzi ez zutenak* . » Eta hemen gogorarazten dizut, bertako hautetsiak “*zeruko erreinuko herritarrak* ” direla, “*lurraren biztanleak* ” diren matxinoen aurka . Gertaerek Jainkoaren Espirituak formulatutako iragarpen profetiko honen egiaren lekukotasuna erakusten dute. Zeren Erreformaren hasieratik, 1170ean Pierre Valdoren kasua izan ezik, protestanteek fede katolikoa gurtu baitute Konstantino 1 enperadore paganoarengandik 321eko martxoaren 7az <sup>geroztik heredatutako bere "igandea" ohoratuz</sup> . Salaketa honek gaia prestatzen du. 11. bertsoan aurkezten den bigarren “*piztia*” .

9. bertsoa: “*Norbaitek belarriak baditu, entzun dezala!*” »

*belarria* ” duenak ulertuko du Espirituak proposatzen duen mezua.

### **Frantziako ateismo nazionalaren ezpata mendekatzaileak exekutaturiko zigorraren iragarpena**

10. bertsoa: “*Norbaitek gatibura eramaten badu, gatibura joango da; inork ezpataz hiltzen badu, ezpataz hil behar da. Hau da santuen iraupena eta fedea.* »

Jesu-Kristok oroitzen du bere hautetsiei eskatzen dien otzantasun baketsua. Lehen martiriek bezala, aita santuaren erregealdi ankerko hautetsiek onartu behar dute Jainkoak prestatu dien patua. Baina iragartzen du zein izango den bere justizia garaiz zigortuko duena, erregeen eta aita santuen erlijio-eskakizunak eta baita haien kleroa ere. Hautetsiak gatibu “*eraman*” ostean, beraiek Frantziako iraultzaileen espetxeetara joango dira. Eta Jesusek maite zituen hautatuak «*ezpataz hil*» izanda, beraiek hilko dituzte Jainkoaren «*ezpata*» mendekatzaileak, zeinaren papera frantses iraultzaile berberen gillotina bezala beteko duen. Frantziako Iraultzaren bitartez erantzungo dio Jainkoak Apokalipsiako 6,10eko martirien odolak adierazten duen ***mendeku-***nahiari : “*Ahots handiz oihukatu zuten, esanez: Noiz arte, Maisu santu eta egiazko, atzeratu zara. juzgatzeko, eta gure odolagatik ***mendekatzeko*** lurrean bizi direnen kontra?* ”. Eta gillotina iraultzaileak “*heriotzaz kolpatuko ditu*” monarkiaren eta aita santuaren erromatar kleroaren seme-alaba katolikoak Rev.2:22-n iragarri bezala. Baina haren biktimen artean, fedea iritzi politiko zibilekin nahasten zuten protestante hipokritak ere aurkituko ditugu eta, “*ezpata*” eskuan, euren iritzi pertsonalak eta ondare erlijioso eta materiala defendatzen zutenak. Jokabide hori John Calvinorena eta Genevako bere kolaboratzaile maltzur eta odoltsuena izan zen. 1793an eta 1794an egindako ekintzak gogoratuz, profeziak Apokalipsiako “*bost hilabete*” profetikoak profetizatutako “150” urteetarako ezarritako bake erlijioso luzearen testuingurura garamatza . Baina 1994tik aurrera, aldi honen amaiera, 1995etik aurrera, arrazoi erlijiosoengatik “*hiltzeko*” eskubidea berrezarri zen. Balizko etsaia orduan, argi eta garbi, erlijio islamikoa bihurtzen da 2021 eta 2029 artean “Hirugarren Mundu Gerra” ekarriko duen hedapen gerrara arte. 2030eko udaberrirako espero den Kristoren itzulera baino pixka bat lehenago, bigarren “*piztia*” agertuko da kapitulu honetan 13.



**Bigarren piztia: lurretik altxatzen dena**  
**Herensuge-Bildotsaren Azken Standa**

11. bertsoa: " *Orduan, beste piztia bat lurretik ateratzen ikusi nuen, bildots baten antzeko bi adar zituena eta herensuge baten antzera mintzo zena.* »

*Lurra* " hitza identifikatzeko gakoa Genes.1:9-10-n aurkitzen da: " *Jainkoak esan zuen: Bildu bedi zeru azpian dauden urak leku bakarrean, eta ager bedi lehorra. Eta hala izan zen. Jainkoak lurra deitu zion lehorreari, eta ur-masari itsasoa. Jainkoak ikusi zuen ona zela.* »

*lurra* " *lehorra* " *itsasotik* " lurreko sorkuntzaren bigarren egunean atera zen bezala , bigarren " *piztia* " hau lehenengotik atera zen. Erljio katolikoa izendatzen duen lehen " *piztia* " hau, bigarrena, bertatik aterata, erlijio protestanteari dagokio, hau da, eliza erreformatua. Errebelazio harrigarri honek, ordea, ez gaitu gehiago harritu behar, aurreko kapituluetakoko ikerketek, modu osagarri batean, Jainkoak bere epai jainkotiarrari ematen dion estatu espirituala, erlijio protestante honi, zeinak, deitzen den garaiaren ondoren, "erlijio protestante honi" ematen dion egoera osagarri batean, aurreko kapituluetakoko azterketek. *Tiatirak* , ez zuen onartu egindako Erreforma osatzearekin. Hala ere, betetze hori Dan.8:14 dekretuak eskatzen zuen, zeinari Jainkoaren Apokalipsia 3:1-ko mezua zor diona: " *Bizirik zaudela esaten da; eta hilda zaude* ». Heriotza espiritual honek bere inspirazioz prestatzen duen deabruaren eskuetara botatzen du bere " *Armagedoneko gudurako* ", Ap 16:16koa, lurreko bekatuaren azken orduko. Fedearen azken proba honen orduan, garai hartan Filadelfiako zerbitzari adventistei zuzendutako mezuan profetizaturia , *bera* " *lurretik altxatzen den piztia* " bihurtuko duten ekimen intoleranteak hartuko ditu . " *Bi adar* " ditu, hurrengo 12. bertsoak justifikatu eta identifikatuko dituenak. Aliantza ekumenikoan batuta, erlijio protestanteak eta katolikoak bat egiten dute Jainkoak asteko zazpigarren egunean benetako atsedeen egunaren aurkako borrokan; juduen larunbata edo larunbata, baina baita Adan, Noe, Moises eta Jesukristorena ere, bere ministerioan eta lurrean bere irakaskuntzan zehar zalantzan jarri ez zutena, judu errebeldeek Jesusen aurka jarritako larunbateko transgresioaren akusazioek funtsik gabekoak zirelako. eta justifikatu gabe. Larunbatean mirariak nahita eginez, bere motibazioa Jainkoaren larunbateko atsedeenaren benetako kontzeptua birdefinitzea izan zen. " *Munduko bekatuak kentzen dituen bildotsak* " lortutako salbazioa aldarrikatzen duten bi erlijio hauek, beren irizpide deskribatzaileengatik, " *herensugea bezala hitz egiten duen bildotsaren* " irudia merezi dute . Heriotzera kondenatzeraino iritsiko diren larunbateko begiraleekiko intolerantzia defendatuz, gerra irekia da, "herensugearen " *estrategia* , berriro agertzen dena.

12. bertsoa: " *Lehenengo piztiaren aginte guztia baliatu zuen haren aurrean, eta lurra eta bertako biztanleak lehen piztia gurtzera eragin zuen, haren zauri hilkorra sendatu baitzuen.* »

Errelebo moduko baten lekuko ari gara, fede katolikoa ez da nagusi, baina bere lehen agintea erlijio protestanteari ematen zaio. Hau, erlijio protestante hau ofizialki munduko herrialde boteretsuena delako: Ipar Amerikako Estatu Batuak edo AEBetako erlijio protestanteen arteko fusioa lortu da, baita zazpigarren eguneko instituzio adventista ere. 1995az geroztik . Lurreko " *Babel* " berriak

nahasketa erlijiosoetara behartuta daude, hainbat erlijio-konfesiotako etorkinei harrera eginez eraikitzen baitira. Gizonak gauza hauek normal ikusten baditu, azaleko adimenagatik eta erlijio-desinteresagatik, bere aldetik, aldatzen ez den Jainko sortzaileak ere ez du iritziz aldatzen, eta Biblian lekukotzen diren bere ikasgai historikoak baztertzen dituen desobedientzia hori zigortzen du. . Lehen eguneko erromatar igandea defendatuz, Konstantino I.ak ezarritako atsedeen eguna ' bigarren " *piztia* " protestanteak " *lehen piztia katolikoa*" gurtza egin zuen, estatus erlijioso ofizial gisa aitortu eta izena eman zion. igandea" engainagarria. Espirituak gogorarazten digu protestanteen eta katolikoaren arteko azken aliantza hau posible egin zela, " *amildegitik igotzen den piztiak* " eragindako " *zauri hilkorra* " " *sendatu* " zelako . Atzera deitzen dio bigarren piztiak ez duelako sendatzeko aukera hori izango. Jesukristoren etorrera gloriosaz suntsituko da.

13. bertsoa: " *Mirari handiak egin zituen, sua zerutik lurrera jaitsi ere egin zuen gizakien aurrean.* »

1945ean Japoniaren aurka irabazi zuenetik, Amerika protestantea lurreko lehen potentzia nuklearra bihurtu da. Bere teknologia oso altua etengabe imitatzen da baina inoiz berdintzen da; beti dago lehiakide edo aurkariekiko urrats bat aurrerago. Lehentasun hau "Hirugarren Mundu Gerraren" testuinguruan berretsiko da, non Dan.11:44ren arabera, bere etsaia, Errusia, "iparraldeko erregearen" herrialdea suntsituko duen profetia honetan. Haren prestigioa izugarria izango da orduan, eta gatazkatik bizirik irten direnek, txundituta eta mirestuta, beren bizitzaren esku utziko dute eta giza bizitza guztiaren gaineko agintea aitortuko diote. " *Zeruko sua* " Jainkoarena baino ez zen, baina 1945az geroztik, Amerikak jabetu eta kontrolatu du. Berari zor dizkio bere garaipena eta gaur egungo prestigio guztia, eta gero eta gehiago haziko da datorren gerra nuklearrean lortutako garaipenarekin.

14. bertsoa: " *Eta engainatu zituen lurrean bizi zirenak piztiaren aurrean egiteko eman zizkioten seinaleengatik, ezpataren zauria zuen piztiari irudi bat egiteko esanez lurrean bizi zirenei. eta nor bizi zan.* »

" *prodigio* " teknikoak kontaezinak dira. " *Lurraren bizilagunak* " bere bizitza eta pentsamenduak xurgatzen dituzten asmakizun guztien menpe bihurtu dira. Amerika ez die eskatzen beren arima okupatzen duten tramankulu horiek kentzeko, drogazaleek bezala, " *lurraren jendea* " prest dago erlijio intolerantzia legitimatzeko "talde oso txiki" baten aurrean, " *emakumearen aztarna* ". " Apokalipsia 12:17koa. "... *piztiaren irudia egitea* " erlijio katolikoaren ekintzak kopiatzea eta protestanteen agintepean erreproduzitzea dakar. Gogortasunera itzulera hori bi ekintzatan oinarrituko da. " *Bizirik atera direnek* " gerra-ekintza izugarriei eutsiko diete, eta Jainkoak etengabe eta apurka-apurka kolpatuko ditu " *bere haserrearen azken zazpi izurriteekin* ", Rev.16-n deskribatutakoak.

### **Igandeko heriotza dekretua**

15. bertsoa: " *Eta eman zitzaion piztiaren irudia bizitzeko, piztiaren irudiak hitz egin zezan, eta piztiaren irudia gurtuko ez zutenak hil zitezten.* »

Deabruaren plana, Jainkoak inspiratuta, forma hartu eta beteko da. Espirituak agerian uzten du "azken zazpi izurriteetatik" seigarrenean hartuko den muturreko neurriaren forma. Lurrean bizirik dauden matxino guztiek onartutako

dekretu ofizialaren bidez, erabakiko da udaberriaren hasieratik 2030eko apirilaren 3a bitarteko data batean, Zazpigarren eguneko larunbata betetzen duten azken adventistak hilko direla. Logikoa denez, data honek Jesukristoren aintzan itzultzeko urtea markatzen du. 2030. urteko udaberria, nahitaez, matxinoen proiektu negargarria gauzatzea saihesteko esku hartzen duen unea da, haiek salbatzera datozen hautuen aurka, haien " *atsekabe handiaren egunak laburtuz* " (Mt.24: 22).

16. bertsoa: " *Eta guztiak, txikiak eta handiak, aberatsak eta pobreak, askeak eta lotuak, marka bat jasotzera eraman zituen eskuineko eskuan edo bekokian* " .

Hartutako neurriak bi esparrutan banatzen ditu garai hartako bizirik atera zirenak. Matxinatuena giza agintearen " *marka* " *batekin identifikatzen da, "Igandea" katolikoa izendatzen duena, bere gurtzaileetako batek, Konstantino I.a enperadore erromatarrek* ' 321eko martxoaren 7az geroztik ezarritako antzinako "eguzki konkistatu gabeko eguna" . " *Marka* " " *eskuan* " jasotzen da , Jesusek epaitu eta gaitzesten duen giza "obra" delako. Era berean, " *kopetean* " jasotzen da eta horrek Jainko sortzailearen epai justuaren pean bere erantzukizuna erabat betetzen duen giza izaki bakoitzaren borondate pertsonala sinbolizatzen du. Bibliatik egiaztatzeko " *eskuaren* " eta " *kopetaren* " sinbolismoaren interpretazio hau , Deut.6:8-ko bertso hau dago, non Jainkoak bere aginduei buruz esaten duen: " Lotu egingo dituzu *eskuetan* seinale gisa . , eta zure begien arteko *frontletak bezala* izango dira . »

#### **Aurreko errepresaliatuak**

17. bertsoa: " *eta inork ezin zuela erosi edo saldu piztiaren marka, izena edo zenbakia izan gabe.* »

*Pertsona* " hitz honen atzean, Jainkoak santututako larunbatari leial mantendu diren santu adventisten kanpamendua dago. " *Marka* " ohoratzeari uko egiten diotelako , igandean, lehen egun paganoaren gainerakoan, alde batera uzten direlako . Hasieran, aurre egin zieten aurkarien aurkako neurri amerikarretan ezaguna den "boikot" baten biktima izan ziren. Merkataritza eskubidea izateko, " *marka* " ohoratu behar da igandean, protestanteei dagokiena, " *piztiaren izena* ", "Jainkoaren Semearen bikarioa", katolikoei dagokiena edo " *bere zenbakia*". *izena* ", edo 666 zenbakia.

18. bertsoa: " *Hau da jakinduria. Ulermena duenak kalkula dezala piztiaren zenbakia. Izan ere, gizon baten zenbakia da, eta haren zenbakia seiehun eta hirurogeita sei.* »

Giza jakinduria ez da nahikoa Jainkoaren Espirituaren mezua ulertzeko. Beragandik jaso behar da nahitaez, Salomonen kasua bezala, zeinaren jakinduria gizaki guztiena gainditzen zuen eta ezaguna den lur osoan bere ospea egin zuen. Zenbaki arabiarrek onartu baino lehen, hebrear, greko eta erromatarren artean, haien alfabetoko letrek zifraren balioa ere bazuten, hitz bat osatzen duten letren balioak gehitzeak bere kopurua zehazten baitu. Bertsoak zehazten duen moduan "kalkulu" baten bidez lortzen dugu. "... *bere izenaren zenbakia* " " *666* " da, hau da, bere latinezko "VICARIVS FILII DEI" bere izenaren erromatar letren zenbakizko balioa gehituz lortzen den *zenbakia* ; 10. kapituluaren azterketan

frogatutako zerbait. Izen honek berez bere aldarrikapenen “ *blasfemia* ” edo “ *gezurra* ” handiena da, inola ere ez baitzion Jesusek bere buruari “ordezkari” eman, “bikario” hitzaren esanahia.

## **Apokalipsia 14 : Zazpigarren eguneko adventismoaren garaia**

### **Hiru aingeruen mezuak – uzta – uzta**

1843 eta 2030 urteen arteko denborari zuzendutako kapitulua da.

1843an, Dan.8:14 profeziaren erabilera bereziak "Adventistak" data horretako udaberrirako finkatutako Jesukristoren itzulera itxarotera eraman zituen. Fede-probaren segidaren hasiera da, non profeziaren espirituarekiko interesa, hots, " *Jesusen testigantza* " Ap. 19:10aren arabera, banan-banan frogatuko duten kristauak Jesusen salbazioa dela diotenak. Kristo hainbat erlijio etiketapean. Frogatutako “ **lanek** ” bakarrik aukeratzen dute aukeraketa edo ez. Lan hauek bi aukera posibletan laburbil daitezke: jasotako argia onartzea edo ukatzea eta haren jainkozko eskakizunak.

1844an, 1844ko udazkenean ezarritako itxaropen berri baten ondoren, Jesusek hautatutako hautetsiak gidatuko ditu Erreformaren lana osatzeko misio

batera, Jainkoak mundua sortu zenetik sailduta larunbateko praktika berrezartzearekin hasten dena. . Hau da " *santutasunaren* " gairik garrantzitsuena, " *justifikatua* " dena 1844tik, transgresio hau bere zerbitzarien berri eman zenean. Dan.8:14-ren itzulpen hau, nire ministeriora arte itzulia: " *bi mila hirurehun arratsaldeko goizean eta santutegia garbitu egingo da* ", benetako hebreerazko testuaren arabera da: " *bi mila hirurehun arratsaldean goiz eta santutasuna justifikatuko da* . Pertsona orok aurki dezake 321az geroztik Jainkoen Sabbath-aren transgresioak apostoluen garaian Jainkoak ezarritako doktrina-egien beste abandonu ugariarekin batera datorrela. 1260 urteko erregealdi gezurraren ondoren, fedearen ondorengo suntsitzaileak, aita santuak doktrina protestantean gezur asko utzi zituen egiaren Jainkoarentzat. Horregatik, 14. kapitulu honetan, Espirituak hiru gai nagusi aurkezten ditu, ondoz ondoan: " *hiru aingeruen* " misio edo mezu adventista; munduaren amaierako " *uzta* ", *hautatuena sailkapena eta harrapapena*; Haserrearen mahatsaren " *mahats uzta* ", *artzain faltsuen azken zigorra, kristautasunaren erlijio-irakasle faltsuak*.

1844az geroztik hautatuak jainkoen haserretik babesten irakatsi da, azken proba gizateriari emandako denboraren muturreko amaierarako gordeta dago agerian dagoen jainkoen borondatearen eta apostasian eroritako giza eskakizun errebeldearen artean. Baina, egindako aukerak 1844az geroztik hildako guztientzat ondorioak ditu. Hautetsi argiak eta fidelak bakarrik " *Jaunarengan hiltzen dira* " 13. bertsoaren irakaspenaren arabera, non " *dohatsu* " deklaratu diren, hau da, graziaren onuradun. Kristo, bere bedeinkapen guztiarekin jadanik berretsita dagokien " *Filadelfiako* " aingeruari zuzendutako mezuan , ez baita nahikoa "Adventista" bataiatzea Jainkoak hautatutzat hartzeko.

Abandonuen xehetasunak aurkitzeke geratzen badira, bestalde, funtsezko puntuak azpimarratzen eta laburtzen ditu Espirituak 7tik 11ra bitarteko bertsoetako "hiru aingeruen mezu" moduan. Mezu hauek bata bestearen atzetik datoz. ondorioen segida.

Hemen gogoratzen dut, lan honen 2. orrialdeko azaleko oharren ondoren, hiru mezu hauek Danielen liburuko irudi sinbolikoetan jada agertutako hiru mezu nabarmen dituzte Dan.7 eta 8. Haien oroigarria, Apokalipsiaren 14. kapitulu honetan. , Jainkoak ematen dien muturreko garrantzia azpimarratzen eta berresten du.

### **Adventistak erredimituak garaile**

1. bertsoa: " *Begiratu nuen, eta, hara, Bildotsa Sion mendian zutik zegoen, eta harekin ehun eta berrogeita lau mila [pertsona], bere izena eta bere Aitaren izena bekokietan idatzita zituztenak.* »

" *Sion mendia* " Jerusalem eraiki zen Israelgo lekua aipatzen du. Salbamenaren itzaropena eta lurreko eta zeruko fedearen proben amaieran salbamen horrek hartuko duen forma sinbolizatzen ditu. Proiektu hau guztiz gauzatuko da gauza guztien berritzean, *lurrari eta zeruari* dagokionez, Apokalipsia 21:1. " *144.000 [pertsonak]* " 1843 eta 2030 artean hautatutako Kristoren hautetsiak sinbolizatzen dituzte, hots, Jesukristok probatu, frogatu eta onartutako kristau adventistak, zeinen epaia kolektiboki eta indibidualki aplikatzen den. Epaia kolektiboak instituzioa epaitzen du eta epai indibiduala izaki bakoitzari dagokio. " *144.000 [pertsonak]* " Jesukristok fede adventistaren

jarraitzaileen artean hautatutako hautatuak irudikatzen dituzte. Zenbaki hau zorrozki sinbolikoa da eta hautatutakoen benetako kopurua Jainkoak ezagutzen eta zaintzen duen sekretua da. Proposatutako irudiaren definiziotik uler dezakegu haien hautaketaren arrazoia. “ *Haien kopetan* ”, euren borondatearen eta haien pentsamenduaren ikurra, “ *bilkumearen izena* ”, Jesus eta “ *bere Aitarena* ”, aliantza zaharrean agertutako Jainkoa, inskribatuta daude. Horrek esan nahi du aurkitu eta erreproduzitu zutela Jainko sortzaileak bekatu aurretik lehen gizakiari eman zion Jainkoaren irudia, hura eratu eta bizia eman zionean; eta irudi hori bere pertsonaiarena da. Jainkoak bere hautetsi leial bakarren bekatuak Jesukristogan erredimituz lortu nahi zuen fruitua osatzen dute. Badirudi hautatutako hautetsien kopetan, beren izpirituan, beren pentsamendua eta borondatea aurkitzen direla, Apokalipsiako Jainkoaren zigilua 7:3 edo, Dekalogoko laugarren aginduaren larunbata eta pertsonaia banaezina. Jesukristo bildotsarena eta itun zaharrean Aita, Jainko sortzaile gisa agertu zuena. Honela, egiazko kristau fedea ez die aurka egiten Semeari eta Aitari atxikitako erlijio-arauei, erromatar igandeko jarraitzaileek diotenez, hitzez ez bada, ekintzaz bederen.

2. bertsoa: “ *Eta zerutik ahots bat entzun nuen, ur askoren hotsa bezala, trumoi handi baten soinua bezala; eta entzun nuen ahotsa harpa jotzen zuten arpa-joleena bezalakoa zen.* »

Bertso honetan aipatzen diren pertsonaia kontraesankorrak, errealitatean, osagarriak dira. “ *Ur handiek* ” izaki bizidun ugari sinbolizatzen dituzte, eta, adieraztean, “ *trumoi handi* ” baten itxura hartzen dute. Aitzitik, “ *arparen* ” irudiaren bitartez, Jainkoak bere izaki garaileak batzen dituen harmonia perfektua agerian uzten du.

bertsoa : “ *Eta kantu berri bat abestu zuten tronuaurrean, eta lau izaki bizidunen eta zaharren aurrean. Eta inork ezin zuen abestia ikasi, lurretik salbatu ziren ehun eta berrogeita lau mila izan ezik.* »

Jainkoak berretsi eta azpimarratzen du hemen 1843-44 urteaz geroztik ezarritako "Adventista" fedearen santifikazio oso altua. Bertako hautetsiak beste talde sinbolizatuetatik bereizten dira; “ *tronua, lau izaki bizidunak eta zaharrak* ”; azken honek lurrean bizitako esperientziatik berrerostutako guztiak izendatuz. Baina Apokalipsia izeneko jainkozko Apokalipsiak Dan.8:14 dekretuak ondoz ondoko bi fasetan banatzen dituen kristau fedearen bi mila urtekoa baino ez du helburu. 1843-44ra arte, hautatuak 12 " *zahar* " sinbolizatzen zituzten Apokalipsia 4:4an aipatutako " 24 " etatik . Beste 12 " *zahar* " adventistak " 12 *tribu* " " *zigilatu* " dira Rev.7: 3-8 1843-44tik.

4. bertsoa: “ *Hauek dira emakumeekin kutsatu ez direnak, birjinak baitira; arkumeari jarraitzen diote doan tokira. Gizonen artetik erreskatatu zituzten, Jainkoarentzat eta Bildotsarentzat lehen fruitu gisa;* »

Bertso honetako hitzek zentzu espiritualean bakarrik balio dute; “ *emakumeak* ” hitza, jatorritik apostasian erori diren eliza kristauak izendatzen dituena, hala nola, fede katoliko erromatarra, edo 1843-44tik aurrera, fede protestantearentzat, eta 1994tik, fede adventista instituzionalarentzat. Aipatutako " *zikinkeria* " jainkozko legearen urratetik ondorioztatzen den bekatua du helburu eta bere " *soldata heriotza da* ", Errom.6:23aren arabera. Jesukristok bekatuaren praktikatik libratzeko da, " 144.000 [pertson] " sinbolikoaz gain. Haien "

*birjintasuna* " ere espirituala da eta izaki "garbi" gisa izendatzen ditu, zeinen justizia haien izenean Jesukristok isuritako odolak zuritu duen. Bekatuaren eta haren zikintzearen oinordekoek, Adanen eta Evaren ondorengo guztiek bezala, Jesukristok aitortutako fedeak ezin hobeto "garbitu" zituen. Baina fede hori Jesukristok modu eraginkorrean aitortua izan dadin, garbiketa hori benetakoa eta konkretua izan behar du haien "obretan". Honek, beraz, erlijio faltsu kristau edo judu edo, zabalago, monoteistak oinordetzan jasotako bekatuak baztertzea dakar. Eta bere errebelazio profetikoa, Jainkoak bereziki lurra eta zeruko sistemaren sorrerako lehen astetik ezarri zuen denbora-ordena errespetatzeari begira jartzen du.

*Abestu berri bat abesten* " irudiaren atzean " 144.000 [pertsonak] " *zigilatuek* bakarrik bizitako esperientzia zehatz bat dago . Bekatuaren sinbolo den Egiptotik irtete loriatsua ospatu zuen " *Moisesen abestiaren* " ondoren , " 144.000 " hautetsien " *kantuak* " bekatutik askatzea ospatzen du, Danen dekretua bete zutelako. 1843-44 urteaz geroztik Jainkoak nahi zuen eta are eskatu zuen santifikazioa. Data honetan, zeruko ikuspegi batek Jesukristoren heriotzarekin Golgotako gurutzean egindako bekatuen garbiketa gogoratu zuen. Mezu hau Jainkoak Erromako Igandearen eta bere gezurrezko beste bekatu batzuen oinordeko zen fededun protestante mota bati aurkeztutako errieta eta irakaspen bat zen. Hebrear erritoen tipologian, " *bekatuen garbiketa* " hau udazkeneko jai erlijioso bat zen, non hildako ahuntzaren odola lekuri santuenera ekartzen zuten leku eskuraezin honetan jarritako eta gainerako lekuetan debekatuta zegoen erruki-aulkian . urteko garaia. Ahuntz honen odolak, bekatuaren irudi sinbolikoak, bere hautetsien bekatuen eramaile bihurtu zen Jesukristoren odola profetizatu zuen beren lekuan merezi duten zigorra ordaintzeko; Jesus bera bekatu egin zan. Zeremonia honetan, ahuntzak bekatua adierazten du eta ez hura daraman Kristo. Apaiz nagusiaren mugimendu fisiko hori da baimendutako leku santutik debekatuta dagoen toki santuetara urte osoan zehar aipatzen duen bertso honek esaten duenean: " *Arkumeari jarraitzen diote joaten den tokira* ". 1844ko urriaren 23ko ikuspegiaren eszena hau gogoratuz, Kristoren Espirituak bere oinordeko inkontziente hautatuei doktrina-faltsukeriak gogorarazi zizkien, bekatuaren debekua. Horrela, 1844tik aurrera, borondatezko jatorriko bekatuak , Erromako igandearen kasua denak, Jainkoarekiko harremana ezinezko egiten du , eta utzitako bekatuak harreman hori zabaltzea ahalbidetzen du, zeinak aukeratutakoa bere santuifikazioaren betetasunera eramaten baitu. Jainkozko egia errebelatua jasotzea, ulertzea eta martxan jartzea.

*Jainkoarentzat eta Bildotsarentzat lehen fruitutzat* " direlarik , Jainkoak lurreko hautetsien aukeraketan aurkitu duen onena osatzen dute. Hebrear erritoetan, " *lehen fruituak* " " *santu* " deklaratzeko ziren . Animalia edo landare-lehen fruitu horien eskaintzak Jainkoarentzat gordetzen ziren, hura ohoratzeko eta bere ontasun eta eskuzabaltasunarekiko giza esker ona adierazteko. Beste arrazoi bat, hain zuzen ere, " *lehen fruitu sainduei* ", agerian uzten zaien argi jainkotiarra bere osotasunean harrera egitea da, argi errebelatua bere apogeoan, bere goren espirituala, iristen den amaierako garaian bizi direlako.

5. bertsoa: " *eta ez zen gezurrik aurkitu haien ahoan, errugabeak baitira.* »

Benetan hautetsiak, jaioberritik egiatik jaiotakoak, plazerik aurkitzen ez duen “ *gezurra* ” *besterik ez du gorrotatu* . Gezurra gorrotagarria da, ondorio kaltegarriak baino ez dituelako ekartzen eta pertsona onak sufritzen dituelako. “ *Gezurran* ” sinesten duenak , orduan, etsipenaren mina bizi du, engainatuta egotearen mingotsa. Kristok aukeratutako inork ezin du gozatu bere kideak limurtu eta engainatzen. Bestalde, egiak lasaitzen du, positiboki harremanak eraikitzen ditu benetako anaiekin, baina batez ere, lehenik eta behin, bere izena “ *egiaren Jainko* ” gisa aldarrikatzen eta goratzen duen gure salbamenaren Jainko sortzaile eta erredentorearekin. Horrela, jada bekatu doktrinala praktikatzen ez denez, agerian utzitako egiari men eginez, hautetsiak egiaren Jainkoak berak “ *gaitzesgarri* ” *epaitzen ditu*.

### **Lehen aingeruaren mezua**

6. bertsoa: “ *Ikusi nuen beste aingeru bat zeruaren erditik hegan zebilela, betiko ebanjelioa zuela, hura predikatzeko lurrean bizi direnei, nazio guztiei, leinu guztiei, hizkuntza guztiei eta herri guztiei.* »

“ *Beste aingeru batek* ” edo beste mezulari batek jainkozko argi osoa aldarrikatzen du “ *zeruaren erdian* ” edo eguzkiaren zenith-ak sinbolizatzen duena. Argi hau Jesukristok ekarritako salbamenaren “ *Ebanjelioarekin* ” edo “ *berri onarekin* ” lotuta dago . “ *Betiko* ” deitzen zaio bere mezua benetakoa delako eta denboran zehar aldatzen ez delako. Modu honetan, Jainkoak Jesukristoren apostoluei irakatsi zitzaizkionekin koherentea dela ziurtatzen du. Egiara itzulera hori 1843tik etorri zen erromatar katoliko fedearen oinordetzan jasotako desitxuratze ugarien ostean. Aldarrikapena unibertsala da Daniel 12:12-n aurkeztutako mezua analogia, eta horrek Adventisten lanaren jainkozko bedeinkapena erakusten du. “ *Betiko ebanjelioa* ” aipatzen da hemen fedearen benetako fruituaren alderdian, Daniel 8:14 dekretuak agerian utzitako jainkozko eskakizunari jarraituz. Hitz profetikoaren interesa arauaren fruitu legitimoa da “ *betiko ebanjelioa* ”.

7. bertsoa: “ *Ahots handiz esan zuen: Beldur Jainkoari, eta eman aintza, bere epaiketaren ordua heldu baita; eta adora ezazue zerua, eta lurra, eta itsasoa, eta uretako iturriak egin zituena.* »

7. bertsoan, lehen aingeruak Sabbath-aren transgresioa salatzen du, jainkozko dekalogoan, Jainko sortzailearen aintza goraitzen duena. Horrela, 1844ko urritik aurrera berreskuratzea eskatu zuen, baina protestanteei egotzi zien bere transgresioa 1843ko udaberritik aurrera.

### **Bigarren aingeruaren mezua**

8. bertsoa: “ *Eta beste bat, bigarren aingeru batek jarraitu zuen, esanez: Babilonia handia erori da, nazio guztiak edanarazi ditu bere fornicazioaren haserrearen ardoarekin.* »

8. bertsoan, bigarren aingeruak Erromako Aita Santuaren Eliza Katolikoaren erru izugarria erakusten du, zeinak gizakiak limurtu eta engainatu dituena, Konstantino Iaren "eguzkiaren eguna" paganoari izena jarritz, "Jaunaren eguna" latinezko muntaketaren itzulpenaren <sup>ondoren</sup> bere “igandea”ren jatorria da: dies dominica. Bi aldiz errepikatuta, “ *Babilonia Handia erori da, erori da* ”



esamoldeak berresten du berarentzat eta haren oinordetzan hartzen dutenentzat, jainkozko pazientziaren garaia behin betiko amaitu dela. Banaka, konbertsioa posible izaten jarraitzen du, baina fruituak edo damuaren “ **obrak** ” ekoiztearen truke soilik.

Gogoratu: " *erori egin da* " *esan nahi du*: **egiaren** Jainkoak hartu eta garaitu egiten du hiri bat bere etsaiaren eskuetan erortzen den bezala. 1843tik aurrera, 1844 eta 1873 artean, bere zazpigarren eguneko zerbitzari adventista fidelentzat altxatu eta argitzen du, Apokalipsia 17:5-n ezaugarritzen duen “ *misterioa* ”. Bere **gezurren** sedukzioak eraginkortasuna galtzen du.

8. bertsoan, aurreko mezuetan egindako epaia berresten da, abisu latz batekin. Konstantino I.ak <sup>321ean</sup> ezarri zuen atsedean egunaren aukera kontziente eta **borondatezkoak , 1844az geroztik, hori justifikatzen duten matxinoak pasibo bihurtzen ditu** azken epaiketaren *bigarren heriotzaren oinazeen* jainkozko gaitzespenetik . Igandearen aurkako bere akusazioa mozorrotzeko, Jainkoak ezkututzen du bere " *zigilu* " *jainkotiarrari aurre egiten dion* " *marka* " gaizto baten izenpean . Giza agintearen zeinu honek, bere denbora-ordena zalantzan jartzen duena, hark zigortua izateko merezi duen haserre izugarria da. Eta iragarritako zigorra, hain zuzen ere, ikaragarria izango da: “ *su eta sufrez oinazetuko da* ” matxinatuak suntsituko dituena, baina azken epaiketaren momentuan bakarrik.

### **Hirugarren aingeruaren mezua**

9. Bertsoa: " *Eta beste bat, hirugarren aingeru bat jarraitu zitzaien, ahots ozenez esanez: Norbaitek piztia eta haren irudia gurtzen baditu (makurtzen bada) eta marka bat jasotzen badu bere bekokian edo eskuan,* "

Hirugarren mezu honek aurreko biekin duen izaera osagarria eta ondokoa “ *jarraitu ziren* ” formulak zehazten du. " *Ahots ozenak* " aldarrikatzen duenaren jainkozko autoritate oso altua berresten du.

*lurretik altxatzen den piztiaren* " agintea onartzen eta onartzen duten eta beren obedientziaren bidez igandean bere agintearen " *marka* " *hartzen eta ohoratzen duten giza errebeldeei zuzenduta dago, 13. Apoc. : 16* hau da, gaur egun, biztanleria kristau osoa.

*Marka* " honen " *Jainkoaren zigiluaren* " aurkako zuzeneko oposizioa, *hau da, lehen eguneko igandetik zazpigarren eguneko larunbatera arte, biak* " **aurrealdean** " jasotzen direlako berresten du. izango, Rev.7:3 eta 13:16 arabera. Kontuan izan Rev.7:3-ko " *Jainkoaren zigilua* " Rev.14:1-n bihurtzen dela: " *Bildotsaren izena eta bere Aitarena* ". Harrera “ **eskuan** ” Deut.6:4tik 9ra bitarteko bertso hauek argitzen dute:

« *Entzun, Israel! YaHWéH, gure Jainkoa, YaHWéH bakarra da . Maiteko duzu Jauna, zure Jainkoa, zure bihotz osoz, zure arima osoz eta zure indar guztiekin . Eta gaur ematen dizkizudan agindu hauek zure bihotzean izango dira . Zure seme-alabei txertatuko diezu, eta haietaz hitz egingo duzu zure etxean zaudenean, bidaietan zoazenean, etzanda eta jaikitzean. Lotuko dituzu **zure eskuetan seinale gisa , eta zure begien arteko aurrealde gisa** izango dira . Zure*

*etxe*ko zutoinetan eta zure ateetan idatziko dituzu. » “ *Eskuak* ” ekintza, praktika eta “ *aurrealdea* ” izendatzen ditu, pentsamenduaren nahia. Bertso honetan, Espirituak dio: “ *Maitatuko duzu Jauna, zure Jainkoa, zure bihotz osoz, zure arima osoz eta indar guztiekin* ”; Jesusek Mateo 22:37an aipatzen duena eta “ *lehen eta handieneko manamendu* ” gisa aurkezten duena . « *Jainkoaren zigilua* » daramaten hautetsiek , beraz, hiru irizpide hauek bete behar dituzte: « *Maita ezazu Jainkoa bihotz osoz* »; ohoratzea bere zazpigarren eguneko larunbateko atsedendia betez; eta “ *Bildotsaren izena* ” Jesukristo “ *eta bere Aitarena* ” YaHWéH gogoan edukitzea. “ *eta bere Aitaren izena* ” zehaztuz , Espirituak berresten du Jainkoaren hamar manamenduak eta itun zaharrearantz hautetsien santutasuna sustatzen duten agindu eta aginduak bete behar direla. Bere garaian ere, Joan apostoluak gauza hauek baieztatu zituen 1 Joan 5:3-4-n esanez:

« *Hau baita Jainkoaren maitasuna, bere aginduak betetzea. Eta bere manamenduak ez dira astungarriak, zeren Jainkoarengandik jaiotakoak mundua garaitzen baitu; eta munduan garaitzen duen garaipena gure fedea da.* »

10. bertsoa: “ *Berak ere edango du Jainkoaren haserrearen ardotik, nahasketarik gabe isuria bere haserrearen kopan, eta suarekin eta sufrez oinazetuko da aingeru santuen aurrean eta Bildotsaren aurrean.* »

Jainkoaren haserrea guztiz justifikatuko da, “ *piztiaren marka* ” jasotzen dutenek giza bekatua ohoratzen dutelako Jesukristoren zuzentasuna aldarrikatzen duten bitartean. Rev.6: 15-17-n, Espirituak Jesukristoren haserre zuzen suntsitzailearekin euren azken konfrontazioaren ondorioak irudikatu zituen.

**Ohar oso garrantzitsua** : Jainkoazko haserre hau hobeto ulertzeko, konturatu behar dugu zergatik den larunbat santuari ez errespetatzeak Jainkoaren haserrea hainbeste pizten duen. Badira bekatu benialak, baina Bibliak Espiritu Santuaren aurka egindako bekatuaren aurka ohartarazten digu, jainkoazko barkamena lortzeko jada ez dagoela sakrifizioerik esanez. Apostoluen garaian, kristau bihurtutako batek Kristoren arbuioa izan zen bekatu mota honen adibide bakarra. Baina hau adibide bat baino ez da, izan ere, errealitatean Espiritu Santuaren aurkako blasfemia Jainkoaren Espirituak emandako testigantza ukatzean eta ukatzean datza. Gizakiak konbentzitzeko eta irakasteko, Espirituak Bibliako Eskritura Santuak inspiratu zituen. Beraz, Espirituak Biblian emandako testigantza eztabaidatzen duenak blasfemia egiten du Jainkoaren Espirituaren aurka. Hobe egin al dezake Jainkoak bere borondatea ezagutzera Biblia eta bere idatzietara deitutakoak eramatea baino? Bere borondatea, bere pentsamenduak eta bere epai subiranoa argiago adieraz ditzake? mendean , gerra egin zuen Bibliarenganako mespretxu honek Jainkoak erlijio katolikoarekiko zuen pazientzia behin betiko amaitu zuen ‘ inoiz aitortu ez zuen doktrina batengatik bere pazientiaren amaiera. Gero, 1843an, hitz profetikoaren mespretxuak fede protestantea bere forma anitzetan jasotzearen amaiera markatu zuen, Erromako igandearen oinordekoak, hau da, “ *piztiaren marka* ”. Eta, azkenik, adventismoak blasfemia egin zuen Espiritu Santuaren aurka, Jesusek haragitzen dudana bere zerbitzari xumearen bitartez aurkeztu zion azken errebelazio profetikoa baztertuz; 1995az geroztik igandeko begiraleekin duten aliantzaz baieztatu eta areagotu den blasfemia. Espirituaren aurkako blasfemia Jainkoarengandik jasotzen du aldi

bakoitzean merezi duen erantzun zuzena; 10. bertso honetan berretsitako lehen eta “ bigarren heriotzara ” kondenatzeko sententzia justua .

11. bertsoa: “ *Eta beren oinazearen kea igotzen da sekulako mendeetan; eta ez dute atsedetik egun ez gau, piztia eta haren irudia gurtzen dituztenak, eta bere izenaren marka jasotzen duenak.* »

“ *Kea* ” azken epaiketaren garaian bakarrik izango da, matxinoak eroritakoak “ *su eta sufreak oinazeak* ” izango diren Apokalipsia 19:20 eta 20:14ko “ *suzko aintzira* ”-ko ordua; hau, zazpigarren milurtekoaren amaieran. Baina une ikaragarri honen aurretik, Jesukristoren itzulera loriatsuaren orduak beren azken patua berretsiko du. Bertso honen mezuak “ *atseden* ” gaia ukitzen du . Haien aldetik, Jainkoak saindutako atsedeen-denborari adi daude hautetsiak, baina eroriak ez dute, aldiz, kezka bera, jainkoazko adierazpenei ez dietelako merezi duten garrantzia eta seriotasuna ematen. Hortaz, haien mespretxuari erantzuteko, azken zigorraren orduan, Jainkoak ez die atsedetik emango sufrimendua arintzeko.

12. bertsoa: “ *Hau da Jainkoaren aginduak eta Jesusen fedea gordetzen dituzten santuen iraupena.* »

*Iraunkortasuna edo pazientzia* ” hitzek Jesus Mesias jainkoazkoaren egiazko santuak ezaugarritzen dituzte 1843-44 bitartean aintzan itzuli arte. Bertso honetan, 1. bertsoko “ *Aitarene izena* ” “ *Jainkoaren aginduak* ” bihurtzen da eta “ *Bildotsaren izena* ” “ *Jesusen fedea* ” rekin ordezkutzen da . Lehentasunen ordena ere aldatu egiten da. Bertso honetan, Espirituak lehenik “ *Jainkoaren aginduak* ” aipatzen ditu, eta bigarrenik, “ *Jesusen fedea* ”; hau da, historikoki eta balio mailan, Jainkoak bere salbazio proiektuan onartutako ordena. 1. bertsoak lehentasuna eman zion “ *-ren izena Bildotsa* ” “ *144.000* ” hautetsiak kristau fedearekin lotzeko .

13. bertsoa: “ *Eta zerutik ahots bat entzun nuen esaten: Idatzi: Zorionekoak hemendik aurrera Jaunarengan hiltzen diren hildakoak! Bai, dio Espirituak, beren lanetatik atsedeen dezatela, zeren **beren obrek** jarraitzen diete.* »

*Hemendik aurrera* ” esapideak azalpen zehatza merezi du, hain garrantzitsua baita. Izan ere, 1843ko udaberriko data eta 1844ko udazkeneko data ditu helburu, non, hurrenez hurren, Daniel 8:14 dekretua indarrean sartzen den eta William Millerrek antolatutako bi epaiketa adventistak amaitzen diren.

*orain* ” esaldi honen ondorioak bistatik galdu ditu . Fede adventistaren aitzindari sortzaileek bakarrik ulertu zituzten 1843tik aurrera Jainkoak larunbateko eskakizunaren ondorioak. Zazpigarren eguneko praktika hau hartzeko, ordura arte praktikatzen zen igandea Jainkoak madarikatua zela konturatu ziren. Haien ondoren, heredatutako Adventismoa tradizional eta formalista bihurtu zen, eta atxikimendu eta irakasleen gehiengo ikaragarriarentzat, igandea eta larunbata berdintasun mailan bidegabe kokatu ziren. Sakratuaren eta benetako santutasunaren zentzuaren galera honek 1983 eta 1994 artean eman zion hitz profetikoaren eta hirugarren mezu adventistarekiko interesik eza eragin zuen. Frantziako adventismoan mespretxu hau agertu zenetik, mundu adventista erakundeak aliantza bat egin zuen. klan ekumenikoa 1995ean, bere madarikazio handienagatik. 10. bertsoko “ *oinazeen* ” mehatxua berari dagokio aldi berean, “ **hark ere edango du** ” esamoldearen iradokiz ; 1994az geroztik, adventismo

instituzionala, fede protestantearen ondoren, 1843az geroztik epaitu eta kondenatua.

Bertso honek iradokitzen duen bezala, Daniel 8:14 dekretuak 1843ko kristau protestanteak bi kanpamendutan banatzea eragiten du, talde adventista barne, esandako dohatasunaren onuradunak: " *Bedeinkatuak dira hemendik aurrera Jaunarengan hiltzen diren hildakoak!*" ". Esan gabe doa Jesusek " *Laodicean* " iragartzen zuela "botatuko " zuela, instituzio adventistak, Kristoren mezulari ofiziala 1991n, argiaren arbuio ofizialaren data, " *biluzik* " deitutakoa, ezin du gehiago onuragarria izan. zorientasun honetatik.

### **Uzta garaia**

14. bertsoa: " *Begiratu nuen, eta, hodei zuri bat zegoen, eta hodei gainean gizonaren seme bat bezala eserita zegoen, buruan urrezko koroa bat eta eskuan igitai zorrotz bat zuela.* »

Deskribapen honek Jesukristo gogorarazten du bere itzulera loriatsuaren unean. " *Hodei zuriak* " bi mila urte lehenago biziak bere irteera eta zerura igotzeko baldintzak gogoratzen ditu. " *Hodei zuriak* " bere garbitasuna izendatzen du, bere " *urrezko koroak* " bere fede garailea sinbolizatzen du, eta " *igitai zorrotzak* " Jainkoaren " *hitza ebakitzalea* " irudikatzen du Heb.4:12tik, " *bere eskuak* " ezarrita .

15. bertsoa: " *Eta beste aingeru bat atera zen tenplutik, oihu handiz hodei gainean eserita zegoenari: Atera igitai eta bildu; izan ere, uzta-ordua heldu da, lurreko uzta heldua baita.* »

*Uzta* " alderdian , bere parabolaren bezala, Jesusek gogorarazten du horretan, " *garia eta lastotik* " behin betiko bereizteko garaia iritsiko zela. Bere Apokalipsiaren bidez, bi kanpamenduak bereizten dituen gai hau deskubritzen digu: hautetsien larunbata eta eroritakoen igandea, izen erlijioso horren atzean eguzki jainko pagano baten adorazioa eta agintea ezkututzen direlako. Eta giza denboraren bilakaerak gorabehera, Jainkoak beretzat benetan denaren bila jarraitzen du. Gizonen iritzi ezberdinek ez dute haren juizioan eragiten; bere denboraren ordenan, lenengo eguna profanoa da, ezin du inola ere hartu jainkozko santutasunik. Honek betirako lurreko denboraren hasieratik grabatutako denbora-ordenako zazpigarren egun santudunari soilik lotuta dago; hau 6000 eguzki urteko iraupenerako.

16. bertsoa: " *Eta hodeian eserita zegoenak bere igitai bota zuen lurrera. Eta lurra bildu zen.* »

Espirituak " *lurraren uzta* "ren etorkizuneko betetzea berresten du. Kristo Salbatzaileak eta Mendekatzaileak zainduko du eta bere apostoluei parabolaren egindako iragarpenaren arabera beteko du Mateo 13:30tik 43ra. " *Uzta* " geratu ziren hautetsien zerurako harrapapenari dagokio batez ere. Jainko Egileari leial.

### **Uzta garaia (eta mendekua)**

17. bertsoa: " *Eta beste aingeru bat atera zen zeruan dagoen tenplutik, igitai zorrotz bat zuela.* »

*Aurreko "aingeruak* " hautetsien aldeko misioa bazuen , aitzitik, " *beste aingeru* " honek matxino erorien aurka zuzendutako zigor-misioa du. Bigarren "

*igitaia*" honek bere borondatez martxan jarritako " Jainkoaren hitz ebakitzailea " ere sinbolizatzen du , baina ez bere eskuz, uztak ez bezala, mahats bilketarako, " *bere eskuan* " esamoldea ez baitago. Ekintza zigortzailea, beraz, jainkozko borondatea exekutatzan duten eragileen esku utziko da; hain zuzen ere, bere sedukzioen biktimak.

18. bertsoa: “ *Eta beste aingeru bat, suaren gainean agintea zuena, atera zen aldaretik, eta ahots ozenez mintzatu zitzaion igitaia zorrotza zuenari, esanez: Bota ezazu zure igitaia zorrotza, eta bildu mahatsa lurreko mahatsondoa; izan ere, lurreko mahatsak heldu dira.* »

Orduan, hautetsiak zerura eramanez ondoren, “ *mahats bilketaren* ” unea dator. Isaia 63:1tik 6ra, Espirituak termino sinboliko honen xede den ekintza garatzen du. Biblian, mahats gorri zukua giza odolarekin alderatzen da. Jesusek Afari Santuan erabiltzeak ideia hori baieztatzen du. Baina " *uzta* " " *Jainkoaren haserrea* " lotzen da eta bere zerbitzarien itxuraz duin gabe lan egin zutenei arduratuko zaie, Kristok borondatez isuritako odolak ez baitzuen merezi haien traizio ugari. Jesus bere salbamen-proiektua desitxuratzen dutenek traizionatua sentitu baitaiteke bere bizitza eman eta sufrimendua jasan zuen bekaturatua justifikatzeraino, haren jarduna eten zedin. Haren lege-hausle naiek, beraz, erantzun behar diote. Beren zoramen itsuan, beren egiazko hautetsiak hil nahi izatera iritsiko dira, lurretik desagerrarazteko, 1843-44 urteaz geroztik Jainkoak sailatu eta eskatutako zaspigarren eguneko larunbateko praktika. Hautetsiek ez zuten Jainkoaren baimenik beren etsai erlijiosoen aurka indarra erabiltzeko; Jainkoak ekintza hau beretzat bakarrik gorde zuen. " *Mendekua nirea da, ordaina nirea da* ", adierazi zien bere hautetsiei, eta mendeku hau gauzatzeko garaia iritsi da.

14. kapitulu honetan, 17tik 20ra bitarteko bertsoek " *uzta* " gai hau gogoratzen dute. Mahats bekatarriak helduak dira, beren lanekin guztiz frogatu dutelako beren benetako izaera. Haien odola mahats-zukua bezala isuriko da ontzi batera mahats biltzaileen oinak zapaltzen dituztenean.

19. bertsoa: “ *Eta aingeruak bere igitaia bota zuen lurrera. Eta bildu zuen lurreko mahatsondoa, eta bota zuen uzta Jainkoaren haserrearen ardotegi handira.* »

Ekintza eszena honek agerian uzten duen iragarki honek ziurtatzen du. Jainkoak ziurtasunez predikatzen du harrokeria katoliko eta protestantearen zigorra. Jainkoaren haserrearen ondorioak jasango dituzte, mahats bilketa zapaltzaileen oinek zapaltzen duten kupelak ilustratuta.

20. bertsoa: “ *Eta ardo-lapategia hiritik zapaldu zuten; eta odola irten zen ontzitik, zaldien bridetara ere, mila eta seiehun estadioko distantzian.* »

Isa.63:3 zehazten du: “ *Bakarrik nengoen ardo-lapa zapaltzen; inor ez zegoen nirekin...* ”. Vintageak Babilonia Hiri Handiaren zigorra betetzen du Rev.16: 19. Jainkozko haserrez bete du edalontzia, orain zirriborroraino edan behar duena. “ *Ardo-lapa zapaldu zuten hiritik kanpo* ”, hau da, jada zerura eramandako hautetsien presentziarik gabe. Jerusalem, hiltzera kondenatuen fusilamenduak hiri santuaren harresietatik kanpo egiten ziren hura ez zikintzeko. Hori gertatu zen Jesukristoren gurutziltzaketaren kasua, mezu honen bitartez, bere heriotza gutxien zutenek ordaindu beharreko prezioa gogorarazten duena. Iritsi

da bere etsaiek beren odola isurtzeko garaia, beren bekatu asko barkatzeko. " *Eta ontzitik odola atera zen zaldien zatietara* ". Haserrearen xedeak erlijio-irakasle kristauak dira, eta Jainkoak haiei erreferentzia egiten die zaldunek *zaldien ahoan jartzen duten " bit "* aren irudiarekin , haiek zuzentzeko. Irudi hau Santiago 3:3an proposatzen da, zeinaren gaia hain zuzen ere: erlijio-irakasleak. Santiagok 3. kapituluaren hasieran zehazten du: " *Ene anaiak, ez bedi zuen artean asko hasi irakasten, badakizue zorrotzago epaituko gaituztela* ". " *Uzta* " ekintzak justifikatzen du abisu jakintsu hau. " *Zaldien puskak arte* " zehaztuz , Izpirituak iradokitzen du kubeta, lehenik, " *Babilonia Handiaren* " *klero katoliko erromatarrari dagokiola, baina* 1843az geroztik irakasle protestanteetara *hedatzen* dela. Biblia Santua Espirituak egindako salaketaren arabera Ap.9:11. Hemen aurkituko dugu Apoc. 14:10-n emandako abisuaren aplikazioa: " *Berak ere edanzen du Jainkoaren haserrearen ardotik nahasketarik gabe isuria bere haserrearen kopan...* " .

*Mila seiehun estadioko hedadura baino gehiago* " mezuagatik , aurreko mezuarekin jarraituz, zigorra 1600 zenbakiak aipatzen duen <sup>XVI</sup>. Martin Luterok fede katolikoaren aurkako salaketa formalizatu zuen garaia da 1517an. Baina XVI. mende honetan ere " *kristo faltsuen* " *eta kristau faltsuen doktrina protestanteak* eratu ziren, Jesukristok debekatutako indarkeria eta ezpata legitimatzen zituztenak. . Apokalipsiak interpretaziorako bere gakoak eskaintzen ditu eta XVI. mende hau Apokalipsia 2:18tik 29ra arte " *Tiatira* " garaiko izen sinbolikoarekin izendatzen da . " *Estadio* " hitzak agerian uzten du euren erlijio-jarduera, lasterketan parte hartzea, zeinen jokoan dagoen saria irabazleari agindutako garaipenaren koroa baita. Hau da Pauloren irakaspena 1 Kor. 9:24-n: " *Ez al dakizue zelaian korrika dabilzanek denek korrika egiten dutela, baina batek lortzen duela saria? Korrika irabaz dezazun* ». Zeruko bokazioko saria, beraz, ez da nolana irabazten; leialtasuna eta obediencia irautea da fedearen gudu irabazteko bide bakarra. Phi.3:14-n baieztatzen du: " *Helbururantz bultzatzen dut Kristo Jesusen Jainkoaren gorako deiaren saria lortzeko* ". " *Uzta* " garaian egiaztatuko dira Jesusen hitz hauek: " *Asko deitzen baitira, baina gutxi hautatuak* (Mt. 22:14)".

## Apokalipsia 15: probaldiaren amaiera

“ *Uzta eta uzta* ” bete baino lehen une beldurgarria dator, graziaren denboraren amaiera. Giza aukerak denboraren harrian grabatuta dauden bat, aukera horiei buelta emateko aukerarik gabe. Une horretan, Kristoren salbamenaren eskaintza amaitzen da. Hau da Jesukristoren Apokalipsiaren 15. kapitulu oso labur honen gaia. Graziaren denboraren amaiera 8. eta 9. kapituluetakoa lehen sei “ *tronpeten* ” ondoren gertatzen da, eta 16. kapituluko “ *Jainkoaren azken zazpi izurriteen* ” aurretik. gizakiari egiteko ematen dio. Apokalipsia 13:11tik 18rako “ *Lurretik igotzen den piztiaren* ” aginte autoritarioaren azpian, azken bi bideek, bata, Jainkoaren larunbata edo larunbata santu bateraino eramaten dute, bestea, igandera, aita santuaren autoritate erromatarra. . Inoiz ez dira hain argiak izan bizitzaren eta ongiaren, heriotzaren eta gaizkiaren arteko aukerak. Nori du beldurrik gehien gizakiak? Jainkoa, ala gizona? Hauxe da egoera. Baina nik ere esan dezaket: Nor maite du gizakiak gehien? Jainkoa ala gizona? Hautetsiek erantzungo dute bi kasuetan: Jainkoak, bere errebelazio profetikoaren bitartez bere proiektuaren amaieraren xehetasunak ezagututa. Betiko bizitza oso gertu egongo da orduan, haien eskura.

1. bertsoa: “ *Orduan, beste seinale bat ikusi nuen zeruan, handia eta zoragarria: zazpi aingeru azken zazpi izurrite eskuetan, haietan Jainkoaren haserrea bete baitzen.* »

Bertso honek “ *azken zazpi izurrite* ” aurkezten ditu, zeinak fededun faltsuak kolpatuko dituzten igande erromatar eguna aukeratzeagatik. Kapitulu honen gaiak, probaldiaren amaiera, “ *Jainkoaren haserrearen azken zazpi izurriteen* ” garaia irekitzen du.

2. bertsoa: “ *Eta beirazko itsaso bat bezala ikusi nuen, suarekin nahastua, eta piztia, eta haren irudia eta bere izenaren zenbakia, garaitu zituztenak, kristalezko itsasoan zutik, Jainkoaren harpak.* »

Bere zerbitzariak, bere hautetsiak, animatzeko asmoz, Jaunak bere hurbileko garaipena gogoratzen duen eszena bat aurkezten du, profeziaren beste pasarte batzuetatik hartutako hainbat irudiren bitartez. “ *Beirazko itsasoan, suarekin nahastuta, zutik daude* ”, *pertsegituak izan ziren ( suarekin nahastuta )* eta garaile atera zirelako fede-proba bat igaro baitzuten . “ *Beirazko itsasoak* ” aukeratutako herriaren garbitasunari egiten dio erreferentzia, Apoc.4:1-n bezala.

3. bertsoa: “ *Eta Moises Jainkoaren zerbitzariaren abestia eta Bildotsaren abestia abestu zituzten, esanez: Handiak eta miragarriak dira zure obra, Jainko Jainko ahalguztiduna; Zuzenak eta egiazkoak dira zure bideak, Nazioen Errege!* »

“ *Moisesen Kantuak* ” Israelek Egiptotik, bekatuaren lurra eta sinbolo tipikoa den irtete loriatsua ospatu zuen. 40 urte geroago lurreko Kanaan sartzeko azken hautetsien sarrera zeruko Kanaanera iragartzen zuen. Era berean, hautatuen bekatuak barkatzeko bere bizia eman ondoren, Jesus, “ *bildotsa* ”, zerura igo zen, bere aintzan eta zeruko bere jainkozko boterean. Jesusen azken lekuko fidelek, adventista guztiak fedez eta lanagatik, zerura igotzea bizi dute

Jesus salbatzera itzultzen denean. Bere " obra handi eta miresgarriak " goratuz , hautetsiek aintza ematen diote Jainko sortzaileari, bere balioak Jesukristogan haragitu zituena: bere " justizia " perfektua eta bere " egia ". " Egia " hitzaren ebokaerak ekintzaren testuingurua " Laodicear " aroaren amaierarekin lotzen du, non bere burua " Amen eta Egia " gisa aurkeztu zuen. Orduan, Apokalipsia 12:2ko " Emakumearen erditzea " ren denboraren amaiera markatzen duen " askapenaren " ordua da . " Haurra " mundura ekarria da Jesukristorengan eta haren bitartez agerian dagoen zeruko izaeraren garbitasunaren forman. Hautetsiek Jainkoa goraiatu dezakete bere egoera " ahalguztiduna " gatik, jainkozko botere horri zor diotelako beren salbazioa eta askapena. Berak lurreko nazio guztien artean bildu eta hautatu ondoren, Jesukristo da benetan " nazioen erregea ". Haren eta bere hautetsien aurka zeudenak ez dira gehiago.

4. bertsoa: " Nork ez du beldurrik izango, Jauna, eta zure izena glorificatuko? Zeren zu bakarrik zara santua. Eta nazio guztiak etorriko dira eta gurtuko zaituzte, zure epaiak agertu direlako. »

Besterik gabe, hau esan nahi du: Nork uko egingo lioke zure beldurra, Jainko sortzailea, eta ausartuko litzaioke zure zuzeneko aintza iruzurtzera zure zazpigarren eguneko larunbat santua ohoratzeari uko eginez? Zeren **zu bakarrik zara santua**, eta zuk bakarrik santifikatu dituzu zure zazpigarren eguna eta eman zenizkionak, haien onespeneren eta zure santutasunaren seinale gisa. Izan ere, « bere beldurra » eragiteaz , Espirituak Apocalipsis 14,7ko lehen « aingeruaren » mezuari egiten dio erreferentzia : « Jainkoari beldurra eta eman aintza, bere epaietaren ordua iritsi baita; eta gurtu (makurtu) zerua eta lurra eta itsasoa eta uren iturriak egin zituena ». Jainkoaren planean, suntsitutako nazio errebeldeak berpiztuko dira helburu bikoitz batekin: Jainkoaren aurrean apaltzeko eta hari aintza emateko, eta behin betiko suntsituko dituen bere azken zigor justua jasatea, «suzko aintziran eta». *sufrea* " azken epaiketa, " hirugarren aingeruaren " mezuan iragarria Ap.14:10. Gauza hauek gauzatu baino lehen, hautetsiek lehen bertsoan iragarritako " zazpi izurriteen " ekintzaren bidez agertuko diren jainkozko epaien garaia igaro beharko dute .

5. bertsoa: " Ondoren begiratu nuen, eta lekukotasunaren tabernakuloaren tenplua ireki zen zeruan. »

Zeruko " tenplua " irekitze honek Jesukristoren interzesioaren amaiera adierazten du, salbamenaren deiaren denbora amaitzen baita. " Testigantza " Jainkoaren hamar aginduei dagokie, arka santuan jarri zirenak. Horrela, une honetatik aurrera, behin betikoa da aukeratutakoaren eta galduaren arteko bereizketa. Lurrean, matxinoek erabaki berri dute, lege-dekretu baten bidez, zibilki eta erlijiosoki ezarritako lehen eguneko atsedena errespetatzeko betebeharra, segidan, erromatar enperadoreek, Konstantino I.ak ' eta Justiniano <sup>I.ak</sup>, Vigilio <sup>I.a</sup> egin zutenak . lehen aita santua, kristau fede unibertsalaren buru tenporala, hots, katolikoa, 538an. Heriotzaren azken dekretua Apoc. 13:15ean profetizatu zen. 17 eta Europako fede katolikoak sustatutako Amerikako fede protestantearen ekintza nagusiaren pean kokatu zen.

6. bertsoa: "Zazpi izurrite zituzten zazpi aingeruak tenplutik irten ziren, liho garbi eta distiratsuz jantzita, eta urrezko gerrikoak bularraren inguruan. »



Profeziaren sinbolismoan , " *zazpi aingeruek* " Jesukristo bakarrik irudikatzen dute edo " *zazpi aingeruak* " bere kanpamentuari bere antzekoa irudikatzen diote. " *Liho fina, garbia eta distiratsua* " irudikatzen du " *santuen obra zuzenak* " Apoc.19:8-n. " *Urrezko gerrikoak bularraren inguruan* ", beraz, bihotzaren altueran dagoena, Apokalipsia 1:13-n aurkeztutako Kristoren irudian jadanik aipaturiko egiaren maitasuna dakar. Egiaren Jainkoa gezurren kanpamendua zigortzeko prestatzen ari da. Oroigarri honen bidez, Espirituak " *hondamendi handia* " iradokitzen du, zeinaren itxura bere aurpegiak agerian utzi zuen " *eguzkiarekin bere indarrez distira egiten duenean* ". Iritsi da Jesukristo eta matxino paganoen eguzkia gurtzen duten azken konfrontazioaren ordua.

7. bertsoa: " *Eta lau izaki bizidunetako batek zazpi aingeruei urrezko zazpi ontzi eman zizkien, betiko bizi den Jainkoaren haserreaz beteak.* »

Rev.4ko " *lau izaki bizidunek* " irudikatu zuten eredia . Bera da, halaber, " *sekula eta beti bizi den Jainkoa* " " *haserretu* ". Bere jainkotasunak, beraz, eginkizun guztiak egozten dizkio: Sortzailea, Berreroslea, Arartekaria eta behin betiko, Epailea, orduan bere interzesioari amaiera emanez, bere aurkari errebeldak kolpatzen eta heriotzaz zigortzen dituen Jainko justizialari bilakatzen da, haiek bete baitute . *bere " haserre "* zintzoaren *kopa* . " *Kopa* " *beteta dago orain, eta haserre honek " azken zazpi "* zigorren forma hartuko du, zeinetan jainkozko errukiak bere lekurik izango ez duen.

8. bertsoa: " *Eta tenplua kez bete zen Jainkoaren aintza eta bere botereagatik; eta inor ezin zen tenpluan sartu zazpi aingeruen zazpi izurriteak bete arte.* »

Graziaren etenaren gai hau ilustratzeko, Espirituak bertso honetan aurkezten du " *presentziagatik kez betetako tenplu baten irudia* ". " *Jainkoaren* " eta zehazten du: " *eta inor ezin zen tenpluan sartu, zazpi aingeruen zazpi izurriteak bete arte* ". Horrela, Jainkoak bere hautetsiei ohartarazten die lurrean geratuko direla bere haserrearen " *azken zazpi izurriteen* " garaian . Azken hautetsiek Egipto matxinatua jo zuten " *hamar izurriteen* " garaiko hebrearren bizipena berreskuratuko dute . Izurriteak ez dira beraientzat, matxinoentzat baizik, jainkozko haserrearen xede. Baina " *tenpluan* " sartzearen hurbiltasuna baieztatzen da horrela, aukera emango da, " *azken zazpi izurriteen amaieratik* " .

## Apokalipsia 16 : Azken zazpi izurriteak Jainkoaren haserrearena

*Jainkoaren haserrea " adierazten den " azken zazpi izurrite " hauen isurketa aurkezten da .*

Kapitulu osoaren azterketak hori baieztatuko du, baina kontuan izan behar da " *Jainkoaren haserrearen " helburuak lehen sei " tronpeten " zigorrek jo zituztenen berdina izango direla . Espirituak, beraz, agerian uzten du " azken zazpi izurriteen " eta " *zazpi turutaren " zigorrek bekatu bera zigortzen dutela: " *zazpigarren eguneko atsedeen sabatikoaren transgresioa*". *santutua " Jainkoak munduaren sorreratik.***

Hemen parentesi bat irekitzen ari naiz, berandu. Kontuan izan jainkozko " *tronpetak " eta " izurrite edo izurriteak " bereizten dituen desberdintasuna . " *Tututak " gizakiek egindako hilketa guztiak dira, baina Jainkoak aginduta, izaera espiritualeko bosgarrena. " *Izurriteak " Jainkoak zuzenean inposatutako ekintza desatseginak dira, bere sorkuntza biziaren bitarteko naturalen bidez. Apokalipsiak 16. Apokalipsiak " azken zazpi izurrite " aurkezten dizkigu , eta horrek, sotilki, iradokitzen dizkigute aurretik gizakiek jasandako beste " *izurrite " batzuk izan zirela, espiritualki bi zatitan banatzen duen graziaren denbora amaitu aurretik, " *denbora " amaierako " Dan.11:40. Lehenengoan, helburu hori nazioen garaikoa da, eta bigarrenean, AEBen zaintza eta ekimenez antolatutako munduko gobernu unibertsalaren garaikoa. 2021eko abenduaren 18an egindako eguneraketa honetan, azalpen hau baieztatu dezaket, izan ere, 2020aren hasieratik, gizateria osoa hondamen ekonomikoa jasan baitu birus kutsakor baten ondorioz, Coronavirus Covid-19, lehen aldiz agertu zen. Txina. Truke eta ezagutza globalisten testuinguruan, bere benetako ondorioak mentalki handituz, izuan, herriaren buruzagiek Mendebaldeko Europako eta Amerikako ekonomia osoaren garapena eta etengabeko hazkuntza geldiarazi dute. Bidegabeki, pandemiatzat hartuta, Mendebaldea, egunen batean heriotza konkistatuko zuela uste zuena, atsekabetuta eta atsekabetuta dago. Izuan, Jainkorik gabekoek gorputza eta arima errenditu dizkiote hura ordezkatzeko duen erlijio berriari: mediku zientzia ahalguztiduna. Eta maltzurren herrialdeak, lurreko aberatsenak, aukera aprobeztatu zuen gizonak beren diagnostikoen, txertoen, erremedioen eta erabaki korporatiboen gatibu eta esklabo bihurtzeko. Aldi berean, Frantzia zuzentarauak entzuten ditugu, paradoxikoak zer esanik ez, honela laburbiltzen ditudanak: "gomendagarria da apartamentuak aireztatzea eta babes-maskara eramatea orduetan, eta horren atzean itotzen da". Nabarmendu Frantziako eta beste herrialde imitatzaile batzuen buruzagi gazteen «zentzua». Interesez ohartzeko gara jokabide suntsitzaile honen buru den herrialdea lehen Israel izan zela; Jainkoak madarikaturiko lehen herrialdea, historia erlijiosoan. Maskara eramatea, lehen debekatuta zegoen eskuragarri ez zegoenean, derrigorrezkoa bihurtu zen gero, arnas aparatuari eragiten dion gaixotasun baten aurka babesteko. Jainkoaren madarikazioa*****

ezusteko fruituak ematen ditu, baina suntsitzaileki oso eraginkorrak. Ziur nago 2021etik " *seigarren tronpeta* " hasi bitartean , III. Mundu Gerrak, beste " *Jainkoaren izurriteek* " gizateriaren errudun joko dutela lurreko hainbat tokitan, eta bereziki mendebaldean. "Gosea" bezalako " *izurrite* " eta beste benetako pandemia unibertsalak, dagoeneko izurrite eta kolera bezala ezagutzen direnak. Jainkoak zigor mota hau aldarrikatzen du Eze.14:21: "*Bai, hau dio Jaunak, YaHWÉH: Jerusalemen kontra nire lau zigor ikaragarriak igortzen ditudan arren, ezpata, gosea, basapiztiak eta izurritea, gizakiak suntsitzeko eta piztiak* . Kontuan izan zerrenda hau ez dela erabatekoa, zeren garai modernoetan jainkozko zigorrek hainbat forma hartzen dituzte: Minbizia, HIESa, Chikungunya, Alzheimerra... etab... Berotze globalaren ondoriozko beldurra agertzea ere nabaritzen dut. Gizateriaren masak beldurtuta eta izututa daude izotza urtzea eta eragin ditzaketen uholdeak pentsatzean. Berriz ere, giza adimenak kolpatzen dituen eta bereizketa eta gorrotoaren harresiak eraikitzen dituen jainkozko madarikazioaren fruitua. Parentesi hau ixten dut " *Jainkoaren haserrearen azken zazpi izurrite*" ezaugarriak diren graziaren osteko amaieraren testuinguru honetan aztertzeari ekiteko .

Beste arrazoi batek helburuen aukeraketa justifikatzen du. " *Azken zazpi izurriteek* " munduaren amaieran kreazioaren suntsipena lortzen dute. Jainko sortzailearentzat, bere obra suntsitzeko garaia heldu da. Beraz, sorkuntza prozesua jarraitzen du, baina sortu beharrean, suntsitzen du. " *Zazpigarren azken izurritearekin* ", lurrian, giza bizitza itzali egingo da, atzean utzita, lurra berriro ere " *amildegi* " bihurtuko da egoera kaotikoan, biztanle bakarrarekin, Satanas, bekatuaren egilea; lur suntsitua bere kartzela izango da " *mila urtez* " azken epaiketa arte, non bera eta beste matxino guztiak suntsitu egingo diren Rev.20 arabera.

1. bertsoa: " *Eta ahots ozen bat entzun nuen tenplutik zetorren, zazpi aingeruei esaten ziela: Zoaz eta isuri Jainkoaren haserrearen zazpi ontziak lurrera.* »

" *Tenplutik zetorren ahots ozen* " hau Jainko sortzailearena da, bere eskubiderik zilegienean zapuztua. Jainko sortzailea den heinean, bere aginteak izaera gorena du, eta ez da ez zuzena ez zuhurra gurtu eta goستن duen nahiari aurre egitea, hark horretarako " *santifikatu* " duen atsedean egunaren behaketarekin . Bere jakituria handi eta jainkotiarran, Jainkoak bermatu du bere eskubideak eta agintea zalantzan jartzen dituen edonork bere sekretu garrantzitsuenak alde batera utziko dituela " *bigarren heriotzan* " Jainko Ahalguztidunaren aurka egindako erasoen prezioa barkatu aurretik.

2. bertsoa: " *Lehena joan zen eta bere ontzia isuri zuen lurrera. Eta ultzera gaizto eta mingarri batek jo zituen piztiaren marka zuten eta haren irudia gurtzen zuten gizonak.* »

Azken matxinadako botere nagusi eta agintari nagusia izanik, testuinguru honetan lehentasunezko helburua " *lurra* " da eroritako fede protestantearen ikurra.

Lehenengo gaitza " *ultzera gaiztoa* " da, eta gizonek ezarritako atsedean eguna betetzea aukeratu duten matxinoen gorputzei sufrimendu fisikoa eragiten diena. Helburuak gatazka nukleartik bizirik atera diren katoliko eta protestanteak

dira, zeinek, lehen eguneko aukera honekin, igande erromatarra, “ *piztiaren marka* ”.

bertsoa : “ *Bigarrenak bere ontzia itsasora isuri zuen eta odola bihurtu zen, hildako batena bezala; eta bizidun guztiak hil ziren, itsasoan zegoen guztia* »

“ *Bigarrenak* ” “ *itsasoa* ” jotzen du eta horrek “ *odol* ” bihurtzen du, Egiptoko Nilorako Moisesen garaian egin zuen bezala; “ *itsasoa* ”, erromatar katolizismoaren ikurra, Mediterraneo itsasoa helburu duena. Une horretan, Jainkoak “ *itsasoko* ” animalia-bizitza guztiak ezabatzen ditu. Sortze-prozesua alderantziz egiten du, azken finean, “ *lurra* ” berriro “ *formagabe eta huts* ” bihurtuko da; jatorrizko “ *amildegi* ” egoerara itzuliko da.

4. bertsoa: “ *Hirugarrenak bere ontzia isuri zuen ibaietara eta ur-iturburuetara. Eta odol bihurtu ziren.* »

“ *Hirugarrenak* ” “ *ibai eta iturburuetako* ” “ *ur* ” freskoa jotzen du , eta, bat-batean, “ *odol* ” bihurtzen dira. Ur gehiago egarria asetzeko. Zigor gogorra eta merezitakoa da hautetsien “odola” isurtzeko prestatzen ari zirelako. Zigor hau izan zen Jainkoak Moisesen makila bidez egiptoarrei, hebrearren “odol edaleak ”, animaliak bezala tratatzen zituzten egiptoarrei, asko hiltzen ziren esklabotasun gogorrean animaliak bezala tratatzen zituztenak.

5. bertsoa: “ *Eta entzun nuen uretako aingerua esaten: Zintzoa zara zu, zarena eta zena; santua zara, epaiketa hau egikaritu duzulako.* »

Kontuan izan dagoeneko, bertso honetan, Dan.8 dekretuaren testuaren itzulpen zuzena berresten duten “ *zintzoa* ” eta “ *santua* ” terminoak: “ *2300 arratsaldeko goiza eta santutasuna justifikatuko da* ”; “ *Santutasuna* ” Jainkoak santutzat hartzen duen guztia biltzen duena. Azken testuinguru honetan, bere larunbat “ *santifikatu* ”-ren aurkako erasoak zuzen merezi du “ *ura* ” edateko “ *odol* ” bihurtzen duen Jainkoaren epaia . “ *Urak* ” hitzak sinbolikoki eta bikoiztu egiten ditu giza masak eta erlijio-irakaspena. Aita Santuaren Erromak perbertitua, Rev.8:11n biak “ *ajenjo* ” bihurtu ziren . “ *Zu zuzena zara... epaiketa hau gauzatu duzulako* ” esanez, aingeruak Jainkoak bakarrik bete dezakeen benetako justizia perfektuak eskatzen duen neurria justifikatzen du. Sotil, eta oso zehatz, Espirituak “ *eta datorrena* ” forma desagertzen du Jainkoaren izenetik , bera etorri delako; eta haren itxurak opari iraunkor bat irekitzen dio hari eta bere berrerostuei, ahaztu gabe, garbi geratu ziren munduak eta berari leial geratu ziren aingeru santuei.

6. bertsoa: “ *Santuen eta profeten odola isuri baitute, eta zuk odola edateko eman diezu: merezi dute.* »

Matxinoak salbamena Jesusen esku-hartzeari soilik zor dioten hautetsiak hiltzeko prest daudenez, Jainkoak ere egozten die egingo zituzten krimenak. Kausa berdinegatik, beraz, Exodoko egiptoarrek bezala tratatzen dituzte. Hau da Jainkoak dioen bigarren aldia: « *Duinak dira* ». Azken fase honetan, hautatu adventisten erasotzaile gisa, Jesusek esan zion Sardeseko mezularia aurkitzen dugu: “ *Bizirik zaudela uste duzu, eta hilda zaude* ”. Baina, aldi berean, 1843-1844ko hautetsiei buruz esan zuen: “ *nirekin ibiliko dira, arropa zuriz, merezi dutelako* ”. Horrela, pertsona bakoitzak bere fedearen lanen arabera datorkion

duintasuna du: “ *jantzi zuriak* ” hautetsi fidelentzat, “ *odola* ” edateko matxino erori eta desleialentzat.

bertsoa : " *Eta aldaretik beste aingeru bat entzun nuen esaten: Bai, Jainko Jainko ahalguztiduna, egiazkoak eta zuzenak dira zure epaiak.* »

“*Aldaretik* ” datorren ahots hau , gurutzearen ikur, Kristo gurutziltzatuarena da, epaiketa hau onartzeko arrazoi berezia duena. Izan ere, une honetan zigortzen dituenak bere salbazioa aldarrikatzen ausartu ziren, bekatu lazgarri bat justifikatzen zuten bitartean, gizon baten agindua bete nahiago zutelako; hau Eskritura Santuen abisuak izan arren: Isa.29:13an “ *Jaunak esan zuen: Herri hau niregana hurbiltzen denean, ahoz eta ezpainez ohoratzen nau; baina bere bihotza urrun dago nigandik, eta nigandik duen beldurra giza tradizioaren agindua baino ez da* . Mat.15:19: “ *Alferrik ohoratzen naute , gizakien aginduak diren aginduak irakasten.* »

8. bertsoa: “ *Laugarrenak bere ontzia isuri zuen eguzkiaren gainera. Eta eman zitzaion gizonak sutan erretzea;* »

Laugarrenak “ *eguzkiaren gainean* ” eragiten du eta ohi baino gehiago berotzen du. Matxinoen haragia “ *erre* ” da bero bizi honek. " *Santutasunaren* " transgresioa zigortu ondoren , Jainkoak orain Konstantino <sup>letik</sup> heredatutako "eguzkiaren" idolatria zigortuko du . Askok jakin gabe ohoratzen duten “ *eguzkia* ” matxinoen azala “ *erretzen* ” hasten da . Jainkoak idoloa idoloen aurka bihurtzen du. Hau da Rev.1-n iragarritako " *hondamendi handiaren* " amaiera . “ *Eguzkia* ” agintzen duenak bere adoratzaileak zigortzeko erabiltzen duen unea.

9. Bertsoa: “ *Eta gizonak bero handiarekin erre ziren, eta izurrite hauen gainean agintea duen Jainkoaren izena blasfematu zuten, eta ez ziren damutu hari aintza emateko.* »

Iritsi diren gogortasun mailan, matxinoak ez dira euren erruaz damutzen eta ez dira Jainkoaren aurrean umiliatzen, baina iraintzen dute haren “ *izena* ” “ *blasfematuz* ” . Jada bere izaeran ohiko jokabidea zen, azaleko fededunen artean aurkitzen dena; ez dute haren egia ezagutu eta bere mespretxuzko isiltasuna euren onerako interpretatzen. Eta zailtasunak sortzen direnean, bere " *izena* " madarikatzen dute. " *Damutzeko* " ezintasunak Apokalipsia 9:20-21ko " *seigarren tronpeta* "ren " *bizirik irauteko* " *testuingurua berresten du*. Fedegabe errebeldeak Jainko sortzaile Ahalguztidunean sinesten ez duten pertsonak dira, erlijiosoak edo ez. Haien begiak heriotza-tranpa ziren haientzat.

10. bertsoa: " *Bosgarrenak bere katilua isuri zuen piztiaren tronuan. Eta bere erreinua ilunpez estali zen; eta gizonek mihia hozka eginda,*

“ *Bosgarrenak* ” helburu espezifikotzat hartzen du, “ *piztiaren tronua* ”, hau da, Vatikanoa dagoen Erromako eskualdea, San Pedro basilika dagoen aita santu erlijioso estatu txiki bat. Dena den, ikusi dugunez, Aita Santuaren benetako “ *tronua* ” antzinako Erroman dago, Celius mendian, munduko eliza guztien eliza ama, San Joan Laterango basilikan. Jainkoak tintazko " *ilunpetan* " murgiltzen du, ikusmen oro itsu baten egoeran jartzen duena. Efektua izugarri mingarria da, baina Jainko bakarraren argiaren izenburupean eta Jesukristoren izenean aurkezten den gezur erlijiosoaren abiapuntu honetarako, guttiz merezi eta

justifikatuta dago. " *Damua* " *jada ez da posible* , baina Jainkoak bere helburu bizen gogoaren gogortzea azpimarratzen du.

11. bertsoa: " *Eta blasfematu zuten zeruko Jainkoa beren minengatik eta beren irakinengatik, eta ez ziren damutu beren lanengatik.* »

Bertso honek izurriteak gehitzen direla eta gelditzen ez direla ulertzeko aukera ematen digu. Baina « *damurik* » ezean eta « *blasfemien* » jarraipenean azpimarratuz , Espirituak ulerarazten digu matxinoen haserrea eta gaiztakeria areagotzen dela. Jainkoak bilatutako helburua da mugara bultzatzen dituen, hautetsien heriotza erabaki dezaten.

12. bertsoa: " *Seigarrenak bere ontzia isuri zuen Eufrates ibai handira. Eta haren ura lehortu zen, sortaldetik zetozen erregeen bidea prestatu zedin.* »

" *Seigarrena* " *Europa du helburu,* " *Eufrates ibaiaren* " izen sinbolikoarekin izendatua , eta horrela izendatzen du, Ap. 17:1-15 irudiaren argitan, " *Babilonia Handia emagaldua* " gurtzen duten herriak, Aita Santu katolikoa. Erroma. « *Bere ura lehortzeak* » bere populazioa suntsitzea iradoki lezake, hain zuzen ere berehalakoa dena, baina oraindik goizegi da hori horrela izateko. Izan ere, gauza oroigarri historikoa da, izan ere, " *Eufrates ibaiaren* " partzialki lehortzearen ondorioz Dario errege medoak " *Babilonia* " kaldearraren jabetu zen. Espirituaren mezua, beraz, " *Babilonia* " erromatar katolikoen erabateko porrotaren iragarpena da, oraindik euskarriak eta defendatzaileak mantentzen dituen, baina denbora laburrean. " *Babilonia handia* " oraingoan benetan " *erori* " egingo da, Jesukristo Jainko Ahalguztidunak garaituta.

### **Hiru izpiritu ezpuruen kontsulta**

13. bertsoa: " *Eta herensugearen ahotik, eta piztiaren ahotik eta profeta faltsuaren ahotik irteten ikusi nituen hiru espiritu zikin, igelak bezala.* »

*Armagedongo guduaren* " prestaketak erakusten dituzte, Jainko sortzaileari erabat leialak diren Sabbath zaintzaile errekalzitratuak hiltzeko erabakia sinbolizatzen duena. Jatorriz, espiritualismoaren bidez, deabrua, Jesukristoren pertsona simulatuz, matxinoei igandeko hautua justifikatua zegoela sinetsarazi zien. Horregatik, larunbata ohoratzen duten erresistentzia borrokalari fidelen bizitza kentzera animatzen ditu. Hirukote diabolikoak, beraz, borroka berean biltzen ditu deabrua, fede katolikoa eta fede protestantea, hots, " *herensugea, piztia eta profeta faltsua* ". Hemen Rev.9: 7-9-n aipatutako " *bataila* " betetzen da. " *Ahoak* " aipatzeak egiazko hautetsien hilketa dekretatzera daramaten kontsulden hitzezko trukeak berresten ditu; baztertzeko dutena edo guztiz lehiatzen dutena. " *Igelak* " dira, zalantzarik gabe, Jainkoarentzat, ezpuru gisa sailkatutako animaliak, baina mezu honetan, Espirituak animalia honek egiteko gai dituen jauzi handiak aipatzen ditu. *Europako "piztia* " eta " *profeta faltsu* " amerikarraren artean Ozeano Atlantiko zabala dago eta bien elkarteak jauzi handiak ematea dakar. Ingelesen eta amerikarren artean, frantsesak "igelak" eta "igel-jale" gisa karikatizatzen dira. Ezpurua Frantziako espezialitate bat da, zeinaren balio moralak denboran zehar erori diren, 1789ko Iraultzatik, non askatasuna beste ezeren gainetik jarri baitzuen . Hirukotea animatzen duen izpiritu ezpurua "ez Jainkoa ez Maisua" nahi duen askatasunarena da. Guztiek aurre egin diote

Jainkoaren borondateari eta aginteari, eta, beraz, bat egin dute gai honetan. Antzekoak direlako elkartzen dira.

14. bertsoa: “ *Deabruen izpirituak baitira, mirariak egiten dituztenak eta lur guztietako erregeengana datozenak, Jainko Ahalguztidunaren egun handiko borrokarako biltzera.* »

Dan.8:14 dekretuaren madarikazioaz geroztik, deabruen izpirituak arrakasta handiz agertu dira Ingalaterran eta AEBetan. Espiritualismoa modan zegoen garai hartan, eta gizonak ohitu ziren espiritu ikusezin, baina aktiboekin, harreman mota horretara. Fede protestantean, talde erlijioso askok deabrukin harremanak mantentzen dituzte, Jesusekin eta bere aingeruekin harremana dutela uste baitute. Deabruak oso erraza dute Jainkoak baztertutako kristauak engainatzea, eta oraindik erraz konbentzituko dituzte elkarrekin biltzeko, azkenengoraino, larunbata betetzen duten kristau jainkozaleak eta juduak hiltzeko. Bi taldeei heriotza mehatxatzen dien muturreko neurri honek Jesukristoren bedeinkazioan batuko ditu. Jainkoarentzat, bilkura honek matxinoak « *Jainko Ahalguztidunaren egun handiko borrokarako* » biltzea du helburu. Bilera honek matxinoei hiltzeko asmo bat eman nahi die, beren gezur erlijiosoek liluratu eta engainatu dituztenen eskutik heriotza jasateko merezi izango duena. Egindako borrokaren arrazoi nagusia, hain zuzen, atsedeen eguna aukeratzea izan zen, eta sotilki, proposatutako egunak ez direla berdinak adierazten du Espirituak. Izan ere, Sabbath santuari dagokiona " *Jainko Ahalguztidunaren egun handia* " baino ez da bere izaeraren arabera. Egunak ez dira berdinak eta kontrako indarrak ere ez. Deabrua eta bere deabruak zerutik kanporatu zituenean, Jesukristok, " *Migel* " indartsuan, bere garaipena ezarriko die bere etsaiei.

15. bertsoa: “ *Hara, lapur bat bezala nator. Zorionekoak bere soñekoak behatzen eta gordetzen dituena, biluzik ibil ez dadin eta bere lotsa ikus dadin!* »

Jainkozko Sabbath-aren behatzaileen aurka borrokatzen den kanpamentua kristau faltsu desleialena da, protestantismokoak barne, zeinei Jesusek esan zien Ap. 3:3-n: « *Gogoratu, beraz, nola jaso eta entzun zenuen, eta zaindu eta damutu. Ez baduzu begirutzen, lapurra bezala etorriko naiz, eta ez duzu jakingo zein ordutan etorriko naizen zuregana* ». Aitzitik, Espirituak " *Laodicea* " ren azken aroan bere argi profetiko osoaz baliatzen diren hautetsi adventistek deklaratu die : " *Zorionekoa da behatzen duena eta bere jantziak gordetzen dituena* ", eta 1994az geroztik oka egindako erakunde adventistari erreferentzia eginez, esan zuen. ere dio: “ *biluzik ez ibil dadin eta bere lotsa ez ikus dezagun!* ”. Kristoren bueltan "biluzik" deklaratu eta utzita, lotsaren eta arbuioaren kanpamentuan egongo da, 2 Kor. 5:2-3-ren arabera: " *Beraz, denda honetan intziri egiten dugu, gure zeruko jantzi nahian. etxera, behintzat jantzita eta biluzik aurkitzen bagara* ».

16. bertsoa: “ *Hebreeraz Armagedon izeneko tokira bildu zituzten.* »

Aipatutako "bilkura" ez dagokio kokapen geografiko bati, "bilketa" espirituala baita, bere proiektu hilkorrean Jainkoaren etsaien kanpamentua biltzen duena. Gainera, "har" hitzak mendia esan nahi du eta ondorioztatzen da Israelen Megiddo haran bat dagoela, baina izen horretako mendirik ez.

*Armagedon* " izenak : "mendi preziatua" esan nahi du, Jesukristorentzat bere Batzarra, bere hautetsi guztiak biltzen dituena, izendatzen duen izena. Eta 14.

bertsoak ia argi erakutsi digu zer den “ *Armagedon* ” borroka ; matxinoentzat, helburua Sabbath jainkotiaria eta bere begiraleak dira; baina Jainkoarentzat, bere hautetsi fidelen etsaiak dira helburua.

“Mendi preziatu” honek, aldi berean, “Sinaiko mendia” izendatzen du, bertatik Jainkoak bere legea Israeli aldarrikatu zion lehen aldiz Egiptotik irten ondoren. Matxinatuen jomuga laugarren aginduz santua den zazpigarren eguneko larunbata eta bere begirale fidelak direlako. Jainkoarentzat, “mendi” honen izaera “prezatu” eztabaidarik gabe dago, giza historia osoan ez duelako parekorik. Giza idolatriatik babesteko, Jainkoak gizakiei bere benetako kokapena alde batera uzten utzi zien. Tradizioaren arabera, Egiptoko penintsularen hegoaldean kokatuta dago, egia esan, “ *Madian* ” ipar-ekialdean, non “ *Jethro* ” “ *Zefora* ” ren aita , Moisesen emaztea, bizi izan zen , esate baterako. egungo Saudi Arabiako iparraldea. Bertako biztanleek benetako Sinai mendiari “al Lawz” izena ematen diote, “Legea” esan nahi duena; Moisesek idatzitako bibliako kontakizunaren alde egiten duen izen justifikatua. Baina ez da “ *leku* ” geografiko horretan matxinoek Kristo garaile jainkotiarrari aurre egingo dioten. “ *Leku* ” hitz hau engainagarria delako eta errealtatean alderdi unibertuala hartzen duelako, hautetsiak, oraingo, oraindik lurrean barreiatuta baitaude. Hautetsi biziak eta berpiztuko direnak Jesukristoren aingeru onek “bilduko” dituzte zeruko hodeietan Jesusekin elkartzeko.

17. bertsoa: “ *Zazpigarrenak bere ontzia airera isuri zuen. Eta tenplutik, tronutik, boz ozen bat atera zen, zioela: Bukatu da!* »

*Zazpigarren izurritea airera isuria* ” ren seinalearen azpian , matxinoek beren egitasmo kriminala gauzatu baino lehen, Jesukristo, egiazkoa, ahalguztidun eta loriatsua agertzen da, zeruko aintza imitaezinaan, aingeru ugariz lagunduta. “ ***Zazpigarren tronpetaren*** ” **unea aurkitzen dugu** , non Apokalipsia 11:15aren arabera, Jesukristo, Jainko Ahalguztidunak, deabruari munduko erreinua kentzen dion. Ef. 2: 2-n, Paulek Satanari aipatzen dio “ *airearen boterearen printzea* ”. “ *Airea* ” lurreko gizateriaren partekatze-elementua da, zeinaren gainean nagusi den Jesukristoren aintzan itzuli arte. Bere etorrera loriatsuaren unea da bere botere jainkotiaria gizakien gaineko aginte eta botere hori deabruari kentzen eta amaiera ematen dionean.

Kontura zaitez 6.000 urtez itxaroten egon den Jainkoaren pazientziaz, esango duen momenturako: “ *Bukatu da!* » eta gero ulertu bere izaki desleialei utzitako askatasuna eten egingo den une honen etorrera iragartzen duen “zazpigarren egun santuari” ematen dion balioa. Izaki errebeldeek hura zapuzteari, haserretzeari, mespretxatzea eta desohoratzeari utziko diote suntsitu egingo direlako. Dan. 12:1 Espirituak profetizatu zuen « ***Migel*** »-i egozten dion etorrera loriatsu hau, Jesukristoren zeruko aingeru-izenari: « *Aldi hartan sortuko da **Mikel** , buruzagi handia, zure herriaren seme-alaben defendatzailea; eta ordura arte nazioak existitu zirenetik izan ez den garaia izango da arazo larria . Aldi hartan, liburuan idatzita aurkitzen direnak salbatuko dira* ». Jainkoak ez du bere salbamendu-proiektua ulertzea errazten, Bibliak ez baitu Mesias izendatzeko “Jesus” izena aipatzen eta bere ezkutuko jainkotasuna agerian uzten duten izen sinbolikoak ematen dizkiolako: “ ***Emanuel*** ” (Jainkoa gurekin) Isaia 7:14. : « *Horgatik, Jaunak berak seinale bat emango dizu, horra, neskatoak haurdun egingo du eta seme bat erdituko du, eta **Emmanuel** deituko du izena* »; “ ***Betiko***



*Aita* ” Isaia 9:5-n: “ *Haur bat jaio zaigulako, seme bat eman zaigu, eta bere sorbalda gainean izango da nagusitasuna; Zoragarria, Aholkulari, Jainko ahaltsua, Aita betikoa , Bakearen Printze deituko da* ».

18. bertsoa: “ *Eta tximistak, eta ahotsak, eta trumoiak eta lurrikara handi bat izan ziren, gizakia lurrean egon zenetik inoiz izan ez zena, halako astindu handia.* »

Hemen Rev.4: 5 Rev.8: 5-en berritutako erreferentzia-bertsoaren esaldia aurkituko dugu. Jainkoa bere ikusezintasunetik atera da, fedegabeak eta fedegabeak, baina, halaber, hautatutako Adventistak fidelak, Jainko sortzailea Jesukristo ikus dezakete bere itzuleraren aintzan. 6 eta 7 Apoc.ek bi kanpamenduen jokabide kontrajarriak agerian utzi zizkigun testuinguru izugarri eta loriatsu honetan.

Eta lurrikara indartsu bat jasaten, izututa ikusten dute Kristoren hautetsientzat gordetako lehen pizkundera, Apokalipsia 20:5-aren arabera, eta zerura eraman duten Jesusekin bat egiten duten lekuan. Gauzak 1 Tes. 4, 15-17an iragartzen ziren bezala gertatzen ari dira: « *Hau esaten dizuegu Jaunaren hitzaren arabera : Bizirik gaudenok eta Jaunaren etorrerarako geratzen garenok, ez gara joango. hildakoen aurretik. Zeren Jauna bera agindu batekin, goiaingeruaren ahotsarekin eta Jainkoaren tronpetarekin jaitsiko da zerutik, eta Kristoren baitan hilak piztuko dira lehenik. Orduan, bizirik eta geratzen garenok, haiekin batera harrapatuko ditugu hodeietan, Jaunari airean topatzera , eta horrela beti egongo gara Jaunarekin* ». Bertso hau aprobetxatzen dut “ *hildakoen* ” egoeraren kontzepzio apostolikoaz ohartzeko : “ *bizidunok, Jaunaren etorrerarako geratzen garenok, ez dugu aurreratuko. hil zirenak* ». Paulek eta bere garaikideek ez zuten uste gaur egungo kristau faltsuek bezala “ *hildako* ” hautetsiak Kristoren aurrean zeudela, bere gogoetak erakusten duelako, aitzitik, denek uste zutela hautetsi “ *bizidunak* ” zerura “ *hildakoen* ” aurretik sartuko zirela .

19. bertsoa: “ *Eta hiru zatitan banatu zen hiri handia, eta nazioen hiriak erori ziren, eta Jainkoa Babilonia handiaz gogoratu zen, bere haserre biziaren ardoaren kopa emateko.* »

“ *Hiru zatiak* ” kapitulu honetako 13. bertsoan bildutako “ *herensugeari, piztiari eta profeta faltsuari* ” dagozkio . Bigarren interpretazio bat Zac.11:8-ko testu honetan oinarritzen da: “ *Hiru artzainak hile batean suntsituko ditut; nire arima pazientziarik gabe zegoen haiekin, eta haien arimak ere nazkatuta zeuden nirekin* ». Kasu honetan, “ *hiru artzainek* ” Israelgo herriaren hiru osagaiak ordezkatzeko dituzte: erregea, kleroa eta profetak. Azken testuingurua kontuan hartuta, zeinetan fede protestantea eta fede katolikoa elkartzen eta bateratzen diren, “ *hiru zatiak* ” honela identifikatzen dira: “ *herensugea* ” = deabrua; “ *piztia* ” = herri katoliko eta protestante seduzituak; “ *profeta faltsua* ” = klero katoliko eta protestantea.

Kanpamentu garaituan, ulermen ona eten egiten da, “ *hiru zatitan banatu zen hiri handia* ”; biktimen engainatu eta seduzituen artean, piztiaren eta profeta faltsuaren kanpamenduek, gorrotoak eta erresuminak mendekua eragiten dute salbazioa galtzearen erantzule diren limurtzaile engainagarrien aurka. Orduan betetzen da “ *uzta* ” gaia, zeinen helburu nagusiak, logika eta justizia guztietan,

erlijio-irakasleak diren puntuazio odoltsu batek. Santiago 3:1eko abisu honek bere esanahi osoa hartzen du orduan: " *Ene anaiak, ez bedi zuetako asko irakasten hasi, badakizue zorrotzago epaituko gaituztela* ". " *Izurriteen* " garai honetan, ekintza hau aipu honek gogoratzen du: " *Eta Jainkoak Babilonia Handia gogoratu zuen bere haserre biziaren ardo kopa emateko* ". Apo.18 oso-osorik erlijioso gaiztoen zigor honen ebokazioari eskainiko zaio.

20. bertsoa: " *Eta uharte guztiek ihes egin zuten, eta mendiak ez ziren aurkitu.* »

Ikaragarritzko dardarak jasanda, kaos unibertsalaren aspektua hartzen duen lur-aldaketa laburbiltzen du bertso honek, jada " *formarik gabekoa* " eta laster " *hutsik* " edo " *desolatua* ". " *bekatuaren* " ondorioa da, ondorioa *desolator* " Daniel 8:13-n salatua eta bere azken zigorra Dan.9:27 profetizatua da.

21. bertsoa: " *Eta txingorra handia, zeinaren kazkabarrak talentu bat pisatzen zuena, erori zen zerutik gizakien gainera; eta gizonek Jainkoa blasfematzen zuten txingorraren azoteagatik, zeren gaitza oso handia zen.* »

Beraien zeregin maltzurra beteta, lurreko biztanleak, berriz, ezabatu egingo dira, eta ezinezkoa izango zaie ihes egitea: " *kazkabarra* " harriak eroriko zaizkie. Espirituak " *talento bakarreko* " pisua egozten die, hau da, 44,8 kg. Baina " *talentu* " hitz hau " *talentuen* parabolan " oinarritutako erantzun espiritual bat da. Modu honetan, eroritakoei egozten die Jainkoak parabolan eman zizkien " *talentua* ", hau da, dohainak, gauzatu ez zutenen papera. Eta jokabide txar horrek bizitza kostatzen die azkenean, lehena, eta egiazko hautetsiei bakarrik iristen zitzairen bigarrena. Azken arnasa arte, zigortzen dituen zeruko " *Jainkoa* " " *blasfematzen* " (iraina) jarraitzen dute.

*Talenteen* parabola " literalki betekoa da orduan. Jainkoak emango dio pertsona bakoitzari, bere fedeko lanen testigantza araberak; kristau desleialei, heriotza emango die eta beraiek uste eta epaitu zuten bezain gogorra eta krudela erakutsiko du. Eta hautetsi leialei betiko bizia emango die bere maitasun perfektuan eta haien Jesukristogan handitutako leialtasunean jarri zuten fedearen araberak; hori guztia Mat.8,13an Jesusek aipatzen duen printzipioaren araberak: " *egin bedi zure fedearen araberak* ".

Azken gaitz honen ondoren, lurra suntsituta geratzen da, gizakiaren bizimodu guztietatik kenduta. Horrela aurkitzen du Gen.1:2-ren " *amildegia* " ezaugarria.

## **17. kapitulua: Prostituta maskaratuta eta identifikatuta dago**

1. bertsoa: " *Orduan zazpi ontziak eusten zituzten zazpi aingeruetatik bat etorri zen eta mintzatu zitzaidan, esanez: Zatoz, ur askoren gainean eserita dagoen emazte handiaren epaia erakutsiko dizut.* »

Lehenengo bertso honetatik, Espirituak 17. kapitulu honen helburua adierazten du: " *emagaldu handiaren " " epaia " " ur handietan eserita "* dena edo, 15. bertsoaren arabera, nagusi dena, " *herri, jendetza, nazio eta hizkuntzak "* zeinak, " *Eufrates "* ikurren pean, jadanik Europa eta kristau erlijioaren hedapen planetarioak izendatzen zituen " *seigarren tronpeta "* Rev.9:14: AEB, Hego Amerika, Afrika eta Australia. Epai-lana aurreko 16. kapituluan "zazpi aingeruek " isuritako " zazpi aingeruek " isuritako " azken zazpi izurriteen " testuinguruarekin lotuta dago.

17 zenbakiko " *epaiaren "* zenbakiaren esanahi hau Daniel 4:17-k berresten du: " *Esaldi hau ikusten dutenen dekretua da, ebazpen hau. sainduen ordena da, bizidunek jakin dezaten Goi-goikoak duela gizonen erreinuaren menpe, nai duenari ematen diola, eta han goratzen duela gizonen artean gaiztoena.*

" *epaia "* Jainko Ahalguztidunak ekarritakoa da, zeinari zeruko eta lurreko izaki guztiek erantzule izango diotena; Horrek erakusten du kapitulu hau garrantzitsua den. 14. kapituluko 3. <sup>aingeruaren</sup> mezuan ikusi genuen identifikazio horrek betiko bizitza edo heriotza eragiten duela. " *Epaiketa "* honen testuingurua, beraz, 13. kapituluko " *lurretik altxatzen den piztia "* rena da.

Abisu historiko eta profetikoak izan arren, aldi berean, fede protestantea 1843an eta fede adventista ofiziala 1994an, Jainkoak epaitu zituen Jesukristok eskainitako salbazioaren merezi ez zuela. Epai hori berresteko, biak sinismen katoliko erromatarrak proposatutako aliantza ekumenikoan sartu ziren, bi taldeetako aitzindariak bere izaera diabolikoa salatu zuten bitartean. Akats hori ekiditeko, aukeratutakoak erabat sinetsita egon behar du Jesukristoren etsai nagusiaren nortasunaz: Erroma, bere historia pagano eta aita santuaren historia osoan. Erlijio protestante eta adventisten errua are handiagoa da, bietako aitzindariak erromatar katolizismoaren izaera diaboliko hori salatu eta irakatsi zutelako. Biek egindako bihotz-aldaketa honek Jesukristo Salbatzaile eta Epai handiaren aurkako traizio ekintza bat da. Nola egin zen posible hau? Bi erlijioek lurreko bakeari eta gizonen arteko ulermen onari baino ez zioten garrantzia ematen; halaber, behin fede katolikoak jazartzen ez duenean, haientzat, maizgarri edo are hobeto, elkartzen da ituna egin eta harekin aliantza egiteraino. Jainkoaren iritzi errebelatua eta epai zuzena mespretxatu eta zapaltzen dira horrela. Akatsa zen Jainkoak funtsean gizakien artean bakea bilatzen duela sinestea, zeren egiaz, bere pertsonari, bere legeari eta bere ordenantzetan ageri diren bere ontasun printzipioei egiten zaizkien okerrak kondenatzen baititu. Gertaera are larriagoa da, Jesusek oso argi adierazi baitzuen gaiari buruz Mat.10:34tik 36ra esanez: " *Ez pentsa lurrean bakea ekartzera etorri naizenik; Ez naiz etorri bakea ekartzera, ezpata baizik. Izan ere, gizon baten eta bere aitaren artean, alaba baten eta bere amaren artean, eta amaginarrebaren eta amaginarrebaren arteko zatiketa egitera etorri naiz; eta gizonaren etsaiak bere etxekoak izango dira* ». Bere aldetik, adventismo ofizialak ez zuen Jainkoaren Espiritua entzun, zeinak, 1843 eta 1873 artean zazpigarren eguneko Sabbatharen berrezarpenaren bidez, martxoan ezarri

zenetik " *piztiaren marka* " *deitu duen erromatar igandea erakutsi zion*. 7, 321. Adventismo instituzionalaren misioak porrot egin zuen, denborak aurrera egin ahala, erromatar igandeko epaia lagunarteko eta senide bihurtu zelako, Jainkoarena ez bezala. **beti berdina** izaten jarraitzen du , eguzki paganismotik oinordetzan jasotako kristau igandea da bere haserrearen kausa nagusia. Axola duen epai bakarra Jainkoarena da eta bere Apokalipsi profetikoak bere epaiketarekin lotzea du helburu. Ondorioz, bakeak ez du ezkutatu behar Jainko biziaren sumindura legitimoa. Eta berak epaitzen duen moduan epaitu eta erregimen zibil edo erlijiosoak bere jainkozko begiradaren arabera identifikatu behar ditugu. Planteamendu horren ondorioz, " *piztia* " eta bere ekintzak ikusten ditugu, baita bake engainagarriaren garaian ere.

2. bertsoa: " *Berarekin lurreko erregeek fornicazioa egin dute, eta bere fornikazioaren ardoarekin lurreko biztanleak mozkortu dira.* »

Jesukristok bere zerbitzariak edateko " *fornication (edo debauchery) ardo* " espiritualetan edateko leporatu dion " *Jezabel emakumearen* " ekintzekin lotura bat ezartzen da Apoc.2:20an; Apokalipsiak 18:3-n baieztatutako gauzak. Ekintza hauek ere lotzen dute " *emagaldua* " Ap.8:10-11ko " *Ajenjoko izarra* " rekin; Ajenjoa bere ardo pozoitsua izanik, Espirituak bere erlijio-irakaspen erromatar katolikoarekin alderatzen du.

Bertso honetan, Jainkoak erlijio katolikoari egiten dion gaitzespena justifikatzen da gure bake garaian ere, erreprotxatutako akatsak bere jainkozko aginteari eraso egiten diolako. Bere " *bi lekuko* " osatzen duten Biblia Santuaren idazkiek erlijio erromatar honen irakaspen erlijioso faltsuaren aurkako testigantza ematen dute. Baina egia da bere irakaspen faltsuak ondorioz okerrenak izango dituela bere biktim liluratuentzat: betiko heriotza; Apokalipsiak 14:18tik 20ra arteko " *uzta* " -ren mendekuzko ekintza justifikatuko duena .

3. bertsoa: " *Espirituz eraman ninduen basamortu batera. Eta emakume bat ikusi nuen piztia gorri baten gainean eserita, blasfemia izenez betea, zazpi buru eta hamar adar zituela.* »

" *... basamortu batean* ", fedearen probaren ikurra, baina baita gure " *azken denboraren* (Dan. 11:40)" testuinguruko giro espiritual "idoraren" ikurra , oraingoan, lurreko fedearen azken proba. historia, Espirituak azken testuinguru honetan nagusi den egoera espirituala irudikatzen du. " *Emakumeak piztia gorri bat menderatzen du* ". Irudi honetan, Erromak AEB protestanteak izendatzen dituen " *lurretik altxatzen den piztia* " menderatzen du katolikoak " *piztiaren marka* gurtzera " egiten duten momentuan, Konstantino <sup>I.a</sup> enperadorearen oinordetzan jasotako atsedean eguna ezarriz. Azken testuinguru honetan, ez dago diadema gehiago, ez Erroma erlijiosoaren " *zazpi buruetan* ", ezta berak manipulatu dituen Europako eta munduko herri kristauen menderatzaile zibilen " *hamar adarren* " sinboloetan, kasu honetan . Baina elkarte oso hau bekatuaren kolorekoa da: " *escarlata* ".

n irakurtzen dugu: " *Eta bere buruetako bat ikusi nuen hil arte zaurituta bezala; baña bere zauri mortala sendatu zan. Eta lur guztia ikaratuta zegoen piztiaren atzean* ». Badakigu sendatze hori Napoleon <sup>I.aren</sup> Konkordatoari zor zaiola. Une honetatik aurrera, aita santu katolikoak ez du jazartzen, hala ere, esan dezagun garrantziaz, Jainkoak " **piztia** " deitzen jarraitzen du : " *Eta lur*

guztia miresmen zegoen piztiaren atzean ". Honek goian emandako azalpena berresten du. Jainkoaren etsaia bere etsaia izaten jarraitzen du bere legearen kontrako bekatuak ez direlako eteten, bake garaian bezala gerra garaian. Eta Jainkoaren etsaia, beraz, bere hautetsi fidelena ere bada bake edo gerra garaietan.

bertsoa : “ *Emakumea purpuraz eta gorriaz jantzita zegoen, eta urrez eta harri bitxiz eta perlaz apaindua. Eskuan urrezko kopa bat zeukan, higuinarriz eta prostituzioaren zikinkeriaz betea.* »

Hemen berriro ere, aurkeztutako deskribapenak doktrina-akats espiritualak ditu helburu. Jainkoak bere erlijio-erritoak gaitzesten ditu; bere mezak eta bere Eukaristia higuinarririk eta lehenik eta behin, erregeek, nobleek eta lurreko aberats guztiek nahi dituzten konpromisoetara eramaten duten luxu eta aberastasunen gustua. “ *Emagalduek* ” bere “bezeroak” edo maitaleak ase behar ditu.

Kolore “ *escarlata* ” honek “ *emagalduek* ” gan du bere jatorria: “ *morea eta gorria* ”. “ *Emakume* ” terminoa “ *eliza* ”, erlijio-batzar bat izendatzen duena, Efesios 5:23aren arabera, baina baita “ *lurreko erregeen gaineko erregetza duen hiri handia* ”, kapitulu honetako 18. bertsoak 17 erakusten duen bezala. laburbilduz, Erromako Vatikanoko “kardinalen eta gotzainen” uniformeek koloreak ezagutu ditzakegu. Jainkoak meza katolikoak irudikatzen ditu, ardo alkoholdunak Jesukristoren odola irudikatu behar duen “ *urrezko* ” kaliza erabiliz . Baina zer uste du Jaunak? Esaten digu: bere odol erredentatzailearen ordean, “ *bere prostituzioaren higuinkeriak eta ezpurutasunak* ” baino ez ditu ikusten. Dan.11:38-n, “ *urrea* ” bere elizen apaingarri gisa aipatzen zen, Espirituak “ *gotorlekuen jainkoari* ” egozten dion apaingarri gisa.

5. bertsoa: “ *Bere kopetan izen bat idatzita zegoen, misterio bat : Babilonia handia, lurreko fornicatzaileen eta higuinarrien ama.* »

Bertso honetan aipatzen den “ *misterioa* ” Jesukristoren Espirituak argitzen ez dituenentzat bakarrik da “ *misterioa* ”; gainera, tamalez, ugariak dira. Zeren, Dan. 8:24-25etik aurrera iragarritako aita santuaren erregimenaren “ *arrakasta eta trikimailuen arrakasta* ” berretsiko da bere epaiketaren ordura arte, munduaren amaieran. Jainkoarentzat, apostoluen garaian deabruak iragarri eta jada gauzatu zuena “ *gaitzespenaren misterioa* ” da, 2 Tes. 2:7 dioenaren arabera: “ *Zen eta gaitzakeriaren misterioa jada lanean ari da; oraindik eusten dionak desagertu egin behar da* ». “ *Misterioa* ” “ *Babilonia* ” izenari berari lotuta dago, eta horrek zentzua du, izen horren antzinako hiria ez baita gehiago. Baina Pedrok jada espiritualki eman zion izen hori Erromari, 1 Pedro 5:13an eta zoritxarrez engainatutako jendetzarentzat, hautetsiak bakarrik daude adi Bibliak eskaintzen duen zehaztasun horri. Kontuz hemen ere izendatzen duen “ *lur* ” hitzaren esanahi bikoitzarekin , obedientzia protestantea, izan ere, fede katolikoa batua den heinean, fede protestantea anitza baita , “ *prostituta* ” gisa izendatzeko , haien katolikoaren alabak. *ama* ” . Neskek euren “ *amaren* ” “ *nazkagarriak* ” *partekatzen dituzte* . Eta “ *higarrikeria* ” hauetako nagusia igandea da, hari atxikitako erlijio-agintearen “ *marka* ”.

“ *Lur* ” hitzaren esanahia literala ere justifikatuta dago, erlijio intolerantzia katolikoa nazioarteko eraso erlijioso handien eragilea delako. Kristau fedea kutsatu eta gorrotatu zuen erregeak lurreko herriak bere obedientziara bihurtzera

bultzatuz. Baina boterea galdu ondoren, bere " *higarriak* " jarraitu zuten Jainkoak madarikatzen dituenak bedeinkatzen eta bedeinkatzen dituenak madarikatzen. Bere izaera paganoa agerian geratzen da musulmanei "anaia" deitzen dienean, zeinen erlijioak Jesukristo profeta txikienetako bat bezala aurkezten duen.

6. bertsoa: " *Eta ikusi nuen emakumea santuen odolaz eta Jesusen lekukoen odolaz mozkortuta. Eta, hura ikusirik, harridura handia hartu nuen.* »

Bertso honek Dan. 7:21 aipamen bat hartzen du, hemen zehazten du berak borrokatzen eta menperatzen dituen " *santuak* " direla benetan " *Jesusen lekukoak* ". Horrek asko argitzen du " *Babilonia Handia* " ren misterioa . Erromatar erlijioak hautetsien " *odola* " edaten du intoxikazio punturaino. Nork susmatuko luke eliza kristau bat, egungo Aita Santuaren Erroma bezala, *Jesusen lekukoek isuritako odolaz mozkortutako " emagaldu "* hori dela ? Hautetsiak, baina haiek bakarrik. Zeren, profeziaren bidez, Espirituak ezagutarazi zizkieten beren etsaien asmoa hiltzaileak. Bere izaera gaizto eta krudelera itzulera hori graziaren denboraren amaieraren ondorio agerikoa izango da. Baina gaiztakeria hori izango da batez ere, are modu harrigarriagoan, munduaren amaierako garai honetako fede protestante nagusiaren izaera. Espirituak bereizita aipatzen ditu " *santuak* " eta " *Jesusen lekukoak* ". Lehenengo " *santuek* " jazarpen pagano erromatar errepublikano eta inperialak jasan zituzten; " *Jesusen lekukoak* " Erroma pagano inperialak eta aita santuak jotzen ditu. Zeren emaztegaia hiri bat baita: Erroma; " *Lurreko erregeen gainean erregetza duen hiri handia* " Israelera iritsi zenetik, Judean – 63. urtean, Dan.8:9ren arabera: " *herrialderik ederrena* ". Salbamenaren historia fede-proba batekin amaituko da, non « *Jesusen lekukoak* » agertu eta adierazpen hori justifikatzeko jardungo dute; horrela, Jainkoari esku hartzeko arrazoi ona emango diote aurreikusitako heriotzatik salbatzeko. Bere garaian, Joanek arrazoi onak zituen Erroma hiriarri zegokion " *misterioaz* " harritzeko . Patmos uhartean atxilotzera eraman zuen bere alderdi inperial pagano gogor eta errukigabeen baino ez zuen ezagutzen. Hortaz, « *emagalduek* » daraman " *urrezko kopa* " bezalako sinbolo erlijiosoek harritu egin dezakete.

7. bertsoa: " *Eta aingeruak esan zidan: Zergatik harritzen zara? Zazpi buru eta hamar adar dituen emakumearen eta daraman piztiaren misterioa kontatuko dizuet.* »

" *Misterioa* " ez da betiko iraun nahi, eta 7. bertsoetik aurrera, Espirituak xehetasunak emango ditu, Johni eta geure buruari " *misterioa* " altxatu eta Erromako hiria eta bere eginkizunaren irudian argi eta garbi identifikatu ahal izateko. 3. bertsoa zeinaren sinboloak, berriz ere, aipatuak.

" *Emakumeak* " aita santuaren Erromaren izaera erlijiosoaren izendatzen du, " *Bildotsaren emaztea* " izatearen aldarrikapena, Jesukristo. Baina Jainkoak ukatzen du aldarrikapen hori " *emagalduek* " deituz .

" *Eramaiten duen piztia* " bere erlijio-erreklamazioak aitortu eta legitimatzen dituzten erregimenak eta herriak ordezkatzeko ditu. Danen irudiaren arabera Erroma inperialaren menderatzetik askatu ondoren Europan eraturako erreinuen " *hamar adarretan* " dute jatorri historikoa.7 :24. " *Laugarren animalia* " Erroma inperialaren oinordeko dira . Eta lurralde horiek berdin jarraitzen dute amaierara arte. Mugak mugitzen dira, erregimenak aldatu egiten dira, monarkiatik errepubliketara igaroz, baina erromatar aita santuaren

kristautasun faltsuaren arauak txarrerako batzen ditu. mendean zehar , <sup>1957ko</sup> martxoaren 25eko eta 2004ko "Erromako Itunetan" ezarritako Europar Batasunak konkretu egin zuen erromatarren menpeko batasun hori.

8. bertsoa: " *Ikusi zenuen piztia zen eta ez da gehiago*". **Amildegitik igo behar du**, eta galbidera joan. *Eta lurrean bizi direnek, zeinen izenak ez baitziren munduaren fundaziotik biziaren liburuan idatziak, harrituko dira piztia ikustean, izan zelako, eta ez baita gehiago, eta berriro agertuko dela.* »

" *Ikusi duzun piztia zen eta ez da gehiago* ". Itzulpena: Erljio-intolerantzia kristaua 538az geroztik zen, eta ez da gehiago, 1798az geroztik. Espirituak Dan.7:25etik aurrera aita santu-arau intoleranteak forma ezberdinetan profetizatutako iraupena iradokitzen du: " *denbora, denbora eta taupada erdia; 42 hilabete; 1260 egun .*" Bere intolerantzia " *barrutik altxatzen den piztiaren* " ekintzarekin amaitu bazen ere , Frantziako Iraultza eta bere ateismo nazionalari erreferentzia egiten dion Ap. 11:7an, hemen " *sakon* " terminoa aktibitatearekin lotutako jarduera gisa aurkezten da. deabrua, " *Suntsitzailea* ", *bizitzak suntsitzen dituen eta lurra planeta deshumanizatzen duena, eta Rev.9:11 " amildegiairen aingerua* " deitzen duena . Rev.20: 1 azalpena emango du: " *deabrua* " " *mila urtez* " lotuta egongo da " *amildegia* " izeneko lur deshumanizatuan . " *Amildegian* " bere jatorria egotziz , Jainkoak agerian uzten du hiri honek **ez zuela inoiz** harremanik izan berarekin; ea, bere menderakuntza paganoan, hau da, oso logikoa den, baina baita ere, aita Santuaren jarduera erlijioso osoan, engainatutako gizaki mordoek **beren erorketagatik uste dutenaren aurka** , harekin partekatuko baitute, bere azken " *galtzea* " hemen agerian. Hitz profetikoa mesprexatu ondoren, Erromako sedukzioen biktimak harrituta geratuko dira, erlijio intolerantzia « ***berriro agertuko*** » delako iragarri eta agerian dagoen azken testuinguru honetan. Jainkoak, beraz, gogorarazten digu « *munduaren sorreratik* » ezagutzen dituela hautetsien izenak . Haien " *izenak* " Jesukristo " *Bildotsaren bizitzaren liburuan* " idatzita zeuden . Eta salbatzeko, bere adimenak ireki zituen bere bibliako profezien misterioetara.

Hemen proposatzen dut bertso honen bigarren analisisia " *amildegia* " hitzaren inguruan. Hausnarketa honetan, Espirituak 3. bertsoa " *piztia gorritxoaren* " deskribapenaren arabera zuzendutako azken testuingurua hartzen dut kontuan. Ikusi dugu, " *hamar adar* " gainean " *diademak* " *ez direla* eta " *zazpi buruk* " jartzen du " *amaieraren garaian* "; gure garaikoa. Aspaldi pentsatu dut « *ergelkeria* » nozioa ekintza intolerante eta despotiko bati bakarrik izan zezakeela, eta, ondorioz, fede unibertsalaren azken probak markatutako azken egunetako erregimen intoleranteari soilik egotzi zitekeela. Baina, hain zuzen ere, 2020ko neguaren amaieran jainkozko garaian, beste ideia bat inspiratu dut. " *Piztia* " etengabe ari da giza arima hiltzen, eta bere irakaspen humanista gehiegizko eta izugarrien biktimak bere intolerantziarena baino askoz ere ugariagoak dira. Nondik dator jokabide humanista seduzitzaile eta engainagarri berri hori? Jainkoak Apokalipsia 11:7-n " *amildegitik altxatzen den piztia* " izenpean jasotako filosofo iraultzaileengandik datorren pentsamendu askearen ondarearen fruitua da . Gure garaiko " *piztiari* " atxikitako " *escarlata* " koloreak , kapitulu honetako 3. bertsoetik, gizakiak bere buruari eman dion askatasun gehiegikeriak sortutako bekatua salatzen du. Nor ordezkutzen du? Jatorri kristauko mendebaleko

dominatzaileak, zeinen oinarri erlijiosoak Europako katolizismotik oinordetzan jasota: AEB eta Europa erlijio katolikoak erabat seduzituta. Jainkoak erakusten digun " *piztia* " " *bosgarren tronpeta* " mezuan profetizatutako ekintzen azken emaitza da . Fede protestanteak, bake bihurtutako fede katolikoak seduzitua, Jainkoak madarikatutako protestantismoa eta katolizismoa biltzen ditu, 1994an Adventismo instituzional ofizialak elkartuta, Rev.9: 7-9, " *Armagedon-eko* " " *gudurako prestatzeko* " *egiteko* , Rev.16:16-aren arabera, elkarrekin, " *seigarren tronpeta* "ren ondoren, Jainkoaren azken zerbitzari leialen aurka gidatuko dute, bere zaintzen eta praktikatzen dutenak. Sabbath; zazpigarren eguneko atsedenaldea bere hamar manamenduetatik laugarrenak aginduta. Bake garaian, haien hizkerak anai-maitasuna eta kontzientzia askatasuna goraipatzen ditu. Baina libertario bihurtutako askatasun izugarri eta faltsu honek " *bigarren heriotzara* " eramaten ditu Mendebaldeko mundua populatzen duten jendetza; zeina, neurri batean, ateismoak ezaugarritzen du, neurri batean, axolagabekeriak, eta zati txikiago batean, ezertarako balio gabe utzitako konpromiso erlijiosoak, Jainkoak kondenatzen dituelako, beren irakaspen erlijioso faltsuengatik. Modu honetan, " *piztia* " *humanista* honek " *amildegian* " du jatorria Espirituak bertso honetan erakusten duen bezala, erlijio kristaua pentsamendu humanistaren irudi eta aplikazio bihurtu den zentzuan, iraultzaile frantses edo atzerritarrei . **Judasek Jesusi eman zion musua bezala, bake garaiko maitasun humanista faltsu liluragarriak ezpatak baino gehiago hiltzen du** . Gure bake garaiko " *piztiak* " ere " *iluntasun* " *izaera* heredatzen du " *sakona* " hitzak ematen dion Genero 1:2: " *Lurra itxuragabea eta hutsa zen: iluntasuna zegoen sakonaren aurpegian* , eta *Espiritua. Jainkoaren uren gainetik mugitu zen* . Eta kristau jatorriko gizarteen " *iluntasun* " *izaera hori bera, paradoxikoki*, " **Ilustrazioaren** " oinordetza da, Frantziako pentsalari aske iraultzaileei emandako izena.

Sintesi hau proposatuz, Espirituak lortzen du bere zerbitzari leialei gure Mendebaldeko munduari buruz duen epaia eta hari egiten dizkion erreparoa ezagutaraztean datza. Honela salatzen ditu bere bekatu ugari eta salbatzaile Jesukristoren aurrean, haien ekintzek desohoratzen duten Salbatzaile bakarrarekin.

9. bertsoa: " *Hau da jakinduria duen adimena: zazpi buruak zazpi mendi dira, zeinetan emakumea eserita dagoen.* »

Bertso honek Erroma aspaldi izendatu zuen esamoldea berresten du: " Erroma, zazpi muinoen hiria ". Izen hau 1958ko eskola zaharreko atlas geografiko batean aipatua aurkitu nuen. Baina gauza ez da eztabaidagarria; " *zazpiak* " *Muinoak* " deitutako "mendiak" oraindik ere geratzen dira izenak dituztenak: Kapitolioa, Palatinoa, Caelius, Aventino, Viminal, Esquiline eta Quirinal. Bere fase paganoan, muino hauek "goi-leku" guztiek onartzen zituzten Jainkoak gaitzetsitako idolo jainkodunei eskainitako tenpluak. Eta " *gotorlekuen jainkoa* " omentzeko , fede katolikoak bere basilika altxatu zuen, Caelius-en gainean Erromaren arabera "zerua" izendatuz. Kapitolioan, "burua", Udaletxeko Jauregia altxatzen da, botere judizialaren alderdi zibila. Adierazi dezagun azken egunetako aliatua, Amerika, ere nagusi dela Washingtonen kokatutako "Capitol" batetik. Hemen ere, "burua" sinboloa Erroma ordezkaturako duen eta, aldi berean, lurreko biztanleak menderatuko dituen magistratu handi honek justifikatzen du, " *bere presentzian* " Ap.13:12-ren arabera.



10. bertsoa: “ *Zazpi errege ere badaude: bost erori dira, bata da, bestea ez da oraindik etorri, eta datorrenean, denbora laburrean geratuko da.* »

*zazpi errege* ” esamoldearen bidez , Espirituak Erromari egozten dio “ *zazpi* ” gobernu-erregimenak, hurrenez hurren, lehenengo seientzat: – 753tik – 510era arteko monarkia; Errepublika, Kotsulatua, Diktadura, Triunbiratoa, Inperioa Oktavianoz geroztik, Jesus jaio zen Zesar Augusto, eta Tetrarkia (4 enperadore elkartuak) zazpigarren posizioan 284 eta 324 artean, zeinak berresten duen zehaztasuna “ *bat irauin behar zuen* “. *denbora laburra* ”; benetan 30 urte. Konstantino <sup>1.a</sup> enperadore berriak azkar utziko du Erroma eta ekialdean kokatuko da Bizantzion (Turkiarrek Istanbul izena hartu zuten Konstantinopla). Baina 476tik aurrera, Erromako mendebaldeko inperioa hautsi zen eta Daniel eta Apokalipsiaren “ *hamar adar* ”ek independentzia lortu zuten Mendebaldeko Europako erreinuak osatuz. 476az geroztik, Erroma barbaro ostrogodoen okupazioaren menpe egon zen, eta 538an eman zuen Belisario jeneralak bere armadekin bidalitako Justiniano enperadoreak Ekialdean bizi zen Konstantinoplan.

11. bertsoa: “ *Eta zen eta ez den piztia bera zortzigarren erregea da, eta zazpiren kopurukoa da, eta galbidera doa.* »

Justiniano <sup>1.a</sup> enperadorearen aldeko dekretu inperialaren bidez ezarri zen aita Santuaren gobernu erlijioso da. Horrela erantzun zion bere emazte Théodora, “emagaldu” ohi batek, Vigileren, bere lagunetako baten izenean, esku hartu zuenaren eskaerari. 11. bertsoak zehazten duenez, aita santuaren erregimena aipatzen diren “zazpi” gobernuen garaian agertzen da Danielek errege “ *desberdina* ” zela adierazi zuen aurrekaririk gabeko forma berri bat osatzen zuen bitartean. Aurreko “zazpi” erregeen garaia baino lehenagokoa da erromatar buruzagi erlijiosoaren titulua bere enperadoreei eta bere jatorritik egotzita jadanik: “Pontifex Maximus”, latinezko esapidea “Pontifize subiranoa” bezala itzulia, zeina ere izan da, geroztik. 538, Aita Santu Erromatar Katolikoaren titulu ofiziala. Joanek ikuspegia jasotzen duen garaian dagoen erromatar erregimena Inperioa da, seigarren gobernu erromatarra; eta bere garaian, enperadoreak berak zeraman “pontife subirano” titulua.

Erroma eszena historikora itzultzea errege franko, Klodoveo I.a ' garai hartako kristau-fede faltsura "bihurtua"ri zor zaio, 496an; hots, 321eko martxoaren 7az geroztik Jainkoaren madarikaziotik jainkoaren madarikaziotik jota zegoen Erromatar Katolizismoari. <sup>Inperioaren</sup> menderakuntzaren ondoren, Erroma inbaditu eta nagusitu zen migrazio masiboan iristen ziren atzerriko herriek. Hizkuntza eta kultura ezberdinen ulertzea erromatarren batasuna eta indarra suntsitu zuten ezinegonaren eta barne-borroken oinarria da. Ekintza hau Jainkoak aplikatzen du gaur Europan, hura ahuldu eta bere etsaien esku uzteko. “Babelgo Dorrearen” esperientziaren madarikazioa, beraz, mendeetan eta milurteetan zehar bere eragin guztiak eta gizadia zorigaitzera eramateko duen eraginkortasuna mantentzen ditu. Erromari dagokionez, azkenik, Bizantziar enperadoreek sustengatutako fede katoliko erromatarrari doktrinalki kontrako ostrogodo arriarren menpe geratu zen. Beraz, menderakuntza honetatik askatu behar izan zen, 538an Erromako Aita Santuaren erregimena ezartzea posible izan zedin Dan.7:8-20, “ *hiru adarrak*” . Aita Santuaren aurretik ( *adar txikia* ); Erromako

Apezpikuen Erromako Katolizismoarekiko etsai dauden herriak dira, segidan, 476an, Herulitarrak, 534an, Bandaloak, eta 538ko uztailaren 10ean, "elur-ekaitzak", Jeneralak ostrogodoen okupaziotik askatuak. Justiniano I.ak bidalitako Belisario Erroma bere aita santuaren erregimen eskusibo, menderatzaile eta intolerantean sar zitekeen, honek eratu zuena. enperadoreak, Vigilius intrigalariak eskatuta, lehen aita santu nagusi zena. Momentu honetatik, Erroma " *lurraren erregeen gainean erregetza duen hiri handia* " **bihurtu da** , 18. bertsotik, " **galtzera** " **doana** , Espirituak zehazten duen bezala, hemen, bigarren aldiz, 8. bertsoaren ondoren.

Aita Santuak, beraz, ez du San Pedrorengana itzultzen berak dioen bezala, Justiniano I.aren dekretuetara baizik, bere titulua eta bere erlijio-aginpiea eman zion Bizantziar enperadoreak Horrela, igandea Konstantino I.a Erromako enperadoreak agindu zuen 321eko martxoaren 7<sup>an</sup> eta justifikatzen zuen aita santua Justiniano I.a bizantziar enperadoreak ezarri zuen 538. urtean ; gizadi osoarentzako ondorioz ikaragarrienak dituzten bi zita. 538an ere hartu zuen Erromako apezpikuak Aita Santu titulua lehen aldiz.

12. bertsua: " *Ikusi dituzun hamar adarrak hamar errege dira, oraindik erreinurik jaso ez dutenak, baina piztiarekin ordubetez errege gisa aginpiea jasotzen dutenak.* »

*bukaerako denbora* " amaieran kokatutako denbora oso laburra du helburu

Danielen garaian bezala, Joanen garaian, Erromatar inperioko " *hamar adar* " *ek ez zuten oraindik bere independentzia lortu edo berreskuratu.* Baina, 17. kapitulu honetan xede den testuingurua munduaren amaierakoa izanik, " *hamar adarrek* " testuinguru zehatz honetan betetzen duten papera da Espirituak deitzen duena, ondoren datozen bertsoek baieztatuko duten bezala. " *Ordua* " profetizatuak 1873an Zazpigarren eguneko Adventismoaren aitzindari fidelei iragarritako fedearen azken probaren garaiari egiten dio erreferentzia. Mezua guretzat, haien oinordekoentzat, Adventistaren fededunentzat zen Jesukristok bere hautetsiei 2020an emandako argia.

Ezekiel profetari emandako kode profetikoaren arabera (Ezek.4:5-6), " *egun* " *profetiko batek benetako "urtea* " balio du , eta, beraz, " *ordu* " profetiko batek 15 egun erreal balio du. 18. kapituluan " *ordu bakarrean* " esamoldea hiru aldiz aipatuko duen Espirituaren mezuaren irmotasun handiak ondorioztatzera eramaten nau " *ordu* " *honek* " *azken zazpi izurriteen* " 6aren hasieraren arteko denbora du helburutzat . eta " *Migel* " Goiaingeruaren aintzan itzultzen den gure Jesus Jainkoaren aintzan itzultzea bere hautetsiak programatutako heriotzatik erreskatatzeko. " *Ordu* " *hau da, beraz,* " *Armagedon guduak* " *irauten duen bitartean* .

1 3. bertsua : " *Helburu bat dute, eta beren boterea eta beren agintea piztiari ematen diote.* »

Azken proba honen garaiari begira, Espirituak dio " *hamar adarrei* " buruz: " *Helburu bakarra dute, eta beren boterea eta beren agintea ematen diote piztiari* ". Partekatzen duten helburu hau Hirugarren Mundu Gerra Nuklearreko igandeko atsedena errespetatuko dutela bermatzea da. Hondakinak asko murriztu zuen Europako antzinako nazioen botere militarra. Baina, gatazkaren garaileek,

protestante amerikarrek bizirik atera zirenengandik lortu zuten, euren subiranotasunaren erabateko uztea. Motiboa diabolikoa da, baina eroritakoek ez dute horretaz jabetzen, eta Satanen esku utzitako espirituak bere borondatea besterik ezin du bete.

*Herensugea* ", " *piztia* " eta " *profeta faltsuaren* " koaliziotik soilik ematen diote " *hamar adarrek* " beren agintea "piztiari " . Eta uko hori Jainkoaren gaitzek eragiten dieten sufrimenduaren intentsitateak eragiten du. Heriotza dekretua aldarrikatu eta bere aplikazioaren artean, 15 eguneko epea ematen zaie larunbateko begiraleei " *piztiaren marka* " hartzeko, eguzki-gurtza paganoak kutsatutako "igandea" erromatarra hartzeko. Jesukristoren itzulera 2030eko apirilaren 3a baino lehenagoko udaberrirako aurreikusita dago, " *ordu* " terminoaren interpretazioan akatsik egon ezean , heriotza-dekretua data honetarako edo egunaren eta egunaren artean kokatutako data baterako promulgatu beharko litzateke. gure egungo ohiko egutegiaren 2030eko udaberria.

Azken denboraren egoera zein izango den guztiz ulertzeko, kontuan hartu hurrengo gertaerak. Graziaren denboraren amaiera igandeko legearen aldarrikapenarekin lotzen duten hautetsiek bakarrik identifikatzen dute; zehatzago, haren atzetik. Oraindik bizirik dauden herri sinesgabe eta errebeldeen bildumarako, igandeko legearen aldarrikapena haientzat ondoriorik gabeko interes orokorreko neurri gisa baino ez da agertzen. Eta lehen bost izurriteak pairatu ondoren, haien haserre mendekatzaileak erabat onartzera eramango ditu euren zeruko zigorraren arduradun gisa aurkezten zaizkienak " *hiltzeko* " erabakia.

14. bertsoa: " *Bildotsaren aurka borrokatuko dira, eta Bildotsak garaituko ditu, Jauntxoan Jauna eta Erregeen Erregea delako, eta berarekin dauden deituak, hautatuak eta fidelak ere garaituko dituzte.* »

" *Bildotsaren aurka borrokatuko dira, eta Bildotsak garaituko ditu ...*", botererik ezin jasan dezakeen Jainko Ahalguztiduna baita. " *Erregeen erregea eta jauntxoan Jauna* " bere jainkozko indarra ezarriko die lurreko errege eta jaun boteretsuenei. Eta hori ulertzen duten hautetsiek berarekin gaindituko dute. Espirituak hemen gogoratzen ditu Jainkoak salbatzen dituenengandik eskatzen dituen hiru irizpideak, haientzat " *deitutako* " estatus espiritualarekin hasi eta gero eraldatzen den salbamen-bidearekin konpromisoa hartu dutenei, hori horrela denean, " *Hautetsi* " estatusa, Jainko sortzaileari eta bere Bibliako argi guztiarekiko ageri den " *leialtasunari esker*". Aipatutako gudua " *Armagedon* "-eko gudua da, Rev.16:16koa; " *Deitutako* " "hautetsien " " *leialtasuna* " proban jartzen den " *ordua* " . Rev.9: 7-9-n, Espirituak agerian utzi zuen " *gerra* " espiritual honetarako fede protestantearen prestaketa . Hiltzera kondenatua, larunbaterekiko duten fideltasunagatik, hautetsiek Jainkoak profetizatutako promesetan jarritako konfiantzaren lekukotasuna eta egiten zaion testigantza honek lehen aingeruaren mezuan eskatzen duen " *aintza* " ematen dio. Apoc.14tik: 7tik. Derrigorrezkoa den igandeko defendatzaileek eta aldekoek, esperientzia honetan, Jesukristoren hautetsiei emateko prestatuko duten heriotza aurkituko dute. Hemen gogorarazten diet, eszeptiko eta zalantzan daudenei, Jainkoak atsedean egunei hainbesteko garrantzia ematen diela, gure gizateriak bere betikotasuna galdu zuela, lurreko lorategiko "bi zuhaitzei" eman zien garrantziagatik. " *Armagedon* " printzipio berdinean oinarritzen da "bi zuhaitzen"

ordez, gaur egun "onaren eta gaizkiaren ezagutzaren eguna", igandea, eta "bizitza santuaren eguna", larunbata edo larunbata.

15. bertsoa: “ *Eta esan zidan: Ikusi dituzun urak, zeinetan emaztegaia eserita dagoen, herriak, eta jendetzak, eta nazioak eta hizkuntzak dira.* »

zeinak “ *emagaldia esertzen den urei* ” egozteko , “kristau” izeneko europar herrien nortasuna, baina, batez ere, gezurrezko eta engainuzko “kristau”. Europak “ *hizkuntza* ” desberdinak hitz egiten dituzten herriak biltzearen ezaugarria du ; egindako sindikatuak eta aliantzak ahultzen dituena. Baina azkenaldian, ingelesak zubi gisa balio du eta nazioarteko trukeak sustatzen ditu; gizakien heziketa hedatuak jainkozko madarikazio-armaren eraginkortasuna murrizten du eta bere Sortzailearen diseinuaren aurka egiten du. Haren erantzuna, beraz, ikaragarriagoa izango da: heriotza gerraz eta azkenean, bere etorrera loriatsuaren distiraz.

16. bertsoa: " *Ikusi dituzun hamar adarrek eta piztiak gorroto izango dute emaztegaia, eta biluztu egingo dute eta biluztuko dute, eta bere haragia jango dute eta suarekin hondatuko dute.* »

16. bertsoak datorren 18. kapituluaren programa iragartzen du. Berresten du “ *hamar adarren iraulketa eta piztia* ” zeinak, lagundu eta onartu ondoren, “ *emagaldia* ” suntsitzen amaitzen dute. Hemen gogoratzen dut " *piztia* " botere zibil eta erlijiosoen elkartearen erregimena dela eta testuinguru honetan izendatzen duela ofizialki protestante amerikar herriaren eta Europako herri katoliko eta protestanteen boterea, " *prostituta* " izendatzen duen bitartean. kleroa, hau da, botere erlijioso katolikoaren irakaskuntza agintariak: fraideak, apaizak, apezpikuak, kardinalak eta Aita Santua. Horrela, alderantziz, Europako herri katolikoak eta Amerikako herri protestanteak, erromatar gezurraren bi biktimak, erromatar aita santuaren katolizismoaren kleroaren aurka daude. Eta « *suarekin kontsumituko* » dute , bere esku-hartze loriatsuaren bidez, Jesusek bere maskara limurtzaile engainagarri diabolikoa botako duenean. " *Hamar adarrak* " " *biluztu eta biluzik utziko* " dute , luxuan bizi izan zelako, biluztu egingo da, eta bere burua santutasun itxuraz jantzi zuelako, " *biluzik* " ere agertuko da, lotsa espiritualean, ezer gabe. zeruko zuzentasuna hura jantzeko. Zehaztasunak, “ *haragia jango dute* ”, bere zigorraren gogorkeria odoltsua adierazten du. Bertso honek Apokalipsia 14:18tik 20rako " *vintage* " gaia berresten du: Ai haserrearen mahatsak!

17. bertsoa: “ *Jainkoak beren bihotzean jarri du bere helburua betetzea eta helburu bakarra betetzea, eta beren erreinua piztiari ematea, Jainkoaren hitzak bete arte.* »

17. bertsoak, epaiketa-zenbakiaren azpian, zeruko Jainkoaren pentsamendu garrantzitsu bat erakusten digu gizakiak oker daudela mespretxatzen edo axolagabekeriak tratatzen. Jainkoak hemen tematzen du, bere hautetsiak konbentzitu daitezen, espero den unean ezarriko den “joko izugarriaren” Maisu bakarra dela. Programa ez zuen deabruak diseinatu, Jainkoak berak baizik. Danieli eta Apokalipsiari dagozkion bere Apokalipsi handi eta sublimean iragarri zuen guztia dagoeneko bete da, edo betetzeke dago. Eta " *gauza baten amaiera bere hasiera baino hobea* " delako Ecc.7:8-ren arabera, Jainkoak guretzat jomugan jartzen du, kristau faltsuetatik bereiziko gaituen leialtasunaren azken proba hau eta bere zeruko eternitatean sartzeko duin bihurtuko gaituen ondoren. Mundu

Gerraren suntsipen nuklearra. Beraz, konfiantzaz itxaron behar dugu lurtean antolatuko den guztia Jainkoak berak diseinatutako " *diseinua* " baita. Eta Jainkoa gure alde baldin bada, nor egongo da gure aurka, haien " *proiektu* " hiltzaileak haien aurka egingo dituztenak ez bada?

esan nahi du " *Jainkoaren hitzak bete arte* " ? Espirituak aita santuaren " *adar txikiari* " gordetako azken patua aipatzen du jada profetizatu bezala, Dan.7:11n: " *Orduan, adarrak esandako hitz harrotsuengatik begiratu nuen; eta begiratzan nuen bitartean, animalia hil zuten, eta haren gorpua suntsitu zuten, sutara entregatu zuten erre zedin* "; in Dan.7:26: " *Orduan epaia etorriko da, eta haren agintea kenduko zaio, eta suntsitu eta suntsituko da betiko* "; eta Dan.8:25: " *Haren oparotasunengatik eta bere asmakizunen arrakastengatik, harrokeria izango du bere bihotzean, eta bakean bizi ziren asko suntsitu egingo ditu, eta buruzagi buruzagiaren aurka altxatuko da; baina hautsi egingo da, inongo eskuen ahaleginik gabe* ». Erromaren amaierari buruzko gainontzeko " *Jainkoaren hitzak* " 18, 19 eta 20 Apk.an aurkeztuko dira.

18. bertsoa: " *Eta ikusi zenuen emakumea lurreko erregeen gainean nagusi den hiri handia da.* »

*hiri handia* " *Erroma dela egiaztatzen duen froga sinesgarriena eskaintzen digu* . Kontura gaitezen, aingerua Johnekin pertsonalki hitz egiten ari da. Era berean, esanez: « *Eta zuk ikusi **duzun** emakumea lurreko erregeen gainean erregetza duen hiri handia da* », Joaneke ulertuko du aingerua Erromaz ari dela, « *zazpi muinoen hiria* ». zeinak, bere garaian, inperialki menderatu zituen bere Inperio kolonial izugarri osoko erresuma desberdinak. Bere alderdi inperialean, dagoeneko " *lurraren erregeen gaineko erregetza* " dauka eta bere aita santuaren mendean mantenduko du.

17. kapitulu honetan, ikus dezakezue, Jainkoak bere agerpenak kontzentratu ditu, ziurtasunez identifikatu ahal izateko " *emagaldua* ", bere " *mendeetako tragediaren* " kristauaren etsaia. Horrela, 17 zenbakiari bere epaiaren benetako zentzua ematen dio. Behaketa honek 321eko martxoaren 7ko eguzki eguna (data ofiziala baina 320 Jainkoarentzat) 2020ko urte honetan bizi izan dugun bekatuaren ezarpenaren 17. <sup>mendeurrenaren urteurrena balioestera eramanez</sup> orain pasa dena. Ikus dezakegu Jainkoak kristau garaiko historian (Covid-19) aurrekaririk gabeko madarikazio batekin markatu duela, eta horrek Bigarren Mundu Gerra baino hondamendi ekonomiko globala eragin du. Jainkozko judizio zintzoaren beste madarikazio batzuk datoz gero, ezagutuko ditugu, egunez egun.

## **Apokalipsia 18: emagalduek bere zigorra jasotzen du**

*Armagedongo guduaren* " amaierako testuinguru oso partikularra eramango gaitu . Hitzek agerian uzten dute haren edukia: " *Babilonia handiaren zigor ordua, lurreko prostitutuena ama* "; " *Uzta* " odoltsuaren garaia .

1. bertsoa: " *Honen ostean beste aingeru bat zerutik jaisten ikusi nuen, aginte handia zuela; eta lurra bere aintzaz argitu zan.* »

Aginte handia daraman aingerua Jainkoaren alde dago, hain zuzen ere, Jainkoa bera. Mikel, aingeruen buruzagia, Jesukristok zeruan bere lurreko ministerioaren aurretik eraman zuen beste izen bat da. Izen au pean, ta aingeru sainduak aitortu zioten autoritateaz, kanporatu zituen zerutik deabrua eta bere deabruak, gurutzean irabazi ondoren. Beraz, bi izen hauen azpian itzultzen da lurrera, Aitaren aintzan, handik bere hautetsi preziatua ateratzeko; preziatuak leialak direlako eta frogatutako fideltasun hori frogatu delako. Testuinguru horretan dator bere leialtasunaz ohoratzen 1844az geroztik eskatu zuen " *aintza* " *emanen zuhurki obeditu dutenak, Ap. 14:7.* Sabbath betez, bere hautetsiak zeruko eta lurreko bizitzak sortu zituenetik legez jabetzen den Jainko sortzaile gisa goraiatu zuten.

2. bertsoa: " *Ahots handiz oihu egin zuen, esanez: Babilonia handia erori da, erori da! Deabruen bizileku bihurtu da, izpiritu zikin guztien zuloa, txori zikin eta gorrotagarri guztien lekua* » .

" *Bera erori da, erori da, Babilonia handia!* ". Apokalipsia 14:8ko aipua aurkitzen dugu 2. bertso honetan, baina oraingoan ez da profetikoki hitz egiten, bere erorketaren frogak bere jardura limurtzaile engainagarriaren azken une honetan bizirik dauden gizakiei ematen zaizkielako da. Erromako Babiloniako santutasunaren maskara ere erortzen da. Izan ere, " *deabruen bizilekua, izpiritu ezpuru ororen gorpua, txori ezpuru eta higuingarri guztien gorpua* " . " *Txoria* " aipatzeak gogorarazten digu lurreko ekintzen atzean Satanasen, haien buruzagi eta jainkozko sorkuntzako lehen matxinatuen kanpamenduko aingeru gaiztoen zeruko inspirazioak daudela.

3. bertsoa: " *Nazio guztiek edan baitute bere lizunkeriaren haserrearen ardoa, eta lurreko erregeek lizunkeria egin baitute berarekin, eta lurreko merkatariak aberastu egin dira bere luxuaren indarrarekin.* »

"... *nazio guztiek edan baitute bere fornikazioaren haserrearen ardoa...* " Erljio-erasoa agertu zen aita santuaren botere erromatar katolikoaren bultzadaz, zeinak, Jesukristoren zerbitzura zegoela esanez, erabateko mespretxua erakutsi zuen portaera-ikasgaiengatik. irakatsi zien lurrean bere ikasle eta apostoluei. Leuntasunez beterik Jesus, amorrus beterik Aita Santuak; Jesus, apaltasunaren eredia, aita santuak, hutsalkeria eta harrotasunaren ereduak, pobrezia materialean bizi den Jesus, luxu eta aberastasunean bizi diren aita santuak. Jesusek bizitzak salbatu zituen, aita santuek bidegabe eta beharrik gabe hil zituzten giza bizitza ugari. Erromako aita santu katoliko kristautasun honek, beraz, ez zuen Jesusek eredutzat emandako fedearekin antzekotasunik . Danielengan, Jainkoak " *bere astunen arrakasta* " profetizatu zuen, baina zergatik lortu zen arrakasta hori? Erantzuna sinplea da: Jainkoak eman ziolako. Zeren gogoratu behar dugu Ap. 8:8ko " *bigarren tronpeta* " ren zigor izenburupean dagoela erregimen anker eta gogor hau piztu zuela 321eko martxoaren 7az geroztik abandonatutako

larunbateko transgresioa zigortzeko. Konparazio batean. Jainkoaren aginduekiko desleialtasunagatik Israel kolpatuko zuten izurriteekin aztertu, Lev.26:19, Jainkoak esan zuen: " *Zure indarren harrotasuna hautsiko dut, nik itzuliko dizu zerua burdina bezala , eta zure lurra letoia bezala »*. Itun berrian, aita santuaren erregimena altxatu zen madarikazio horiek berdinak betetzeko. Bere proiektuan, Jainkoa aldi berean Biktima, Epaile eta Borreroa da, bere maitasun legearen eta bere justizia perfektuaren eskakizunak asetzeko. 321az geroztik, larunbateko transgresioak garesti kostatu dio gizateriari, eta horrek bere prezioa ordaindu du alferrikako gerra eta sarrasketetan, eta Jainko sortzaileak sortutako epidemia hilgarri suntsitzaileetan. Bertso honetan, " *fornication* " (edo " *debauchery* ") espirituala da, eta erlijio-jokaera duina deskribatzen du. " *Ardoak* " bere irakaspenera sinbolizatzen du, Kristoren izenean, " *amorrua* " eta gorroto diabolikoa, beragatik erasoan edo erasotzaileen biktima bihurtu diren pertsona guztien artean.

Irakaskuntza katolikoaren erruak ez luke gizateriaren errua ezkutatu behar, ia guztiek ez baitute partekatzen Jesukristok goratu dituen balioak. Lurreko erregeek "Babiloniako fornicazioaren ardoa" edan bazuten , " *emagaldu* " *gisa bere* ardura bakarra bezeroei atsegin ematea zen; hori da araua, bezeroa pozik egon behar da bestela ez da itzuliko. Eta katolizismoa maila goreneko zikoizkeria, krimenera eta aberastasun eta luxuzko bizitzaren maitasuna goratu zuen. Jesusek irakatsi zuen bezala, artaldea bezala. Gizon gaiztoak eta harroak edozein kasutan galduko ziren berarekin edo bera gabe. Oroigarria: gaiztakeria giza bizitzan sartu zen Kain bere anaia Abelen hiltzailea lurreko historiaren hasieratik. " *Lurraren merkatariak bere luxuaren indarrarekin aberastu egin dira* ". Honek azaltzen du aita santuaren erregimen erromatar katolikoaren arrakasta. Lurreko merkatariak diruan bakarrik sinesten dute, ez dira erlijio-fanatikoak baina erlijioak aberasten baditu, bazkide onargarria eta baita estimagarria ere bihurtzen da. Gaiaren azken testuinguruak nagusiki amerikar merkatari protestanteak identifikatzea eramaten nau, lurra espirituali fede protestantea izendatzen baitu. <sup>mendeaz</sup> geroztik , Ipar Amerikak, funtsean protestanteak bere jatorrian, katoliko hispanoei ongi etorria eman die eta harrezkero, fede katolikoa fede protestantea bezain irudikatua izan da. "Negozioak" bakarrik balio duen herrialde honetarako, ezberdintasun erlijiosoen ez dute gehiago axola. Genevako erreformatzaileak, John Calvinok, bultzatu zuen aberasteko plazerak irabazita, merkatari protestanteek fede katolikoan aurkitu zituzten jatorrizko arau protestanteak eskaintzen ez zituen aberasteko bideak. Tenplu protestanteak horma hutsez hutsik daude, eta eliza katolikoak material preziatuek, urrez, zilarrez, boliz egindako erlikiekin gainkargatuta daude, gai honek 12. bertsoan zerrendatzen dituen material guztiak. Gurtza katolikoaren aberastasunak, beraz, Jainko Jaunarentzat, dira. Ameriketako fede protestantearen ahultzearen azalpena. Dolarra, Mammon berria, Jainkoa ordezkatzera etorri da bihotzetan, eta doktrinen gaiak interes guztia galdu du. Oposizioa existitzen da baina forma politikoan soilik.

4. bertsoa: " *Eta zerutik beste ahots bat entzun nuen, zioela: "Zatoz harengandik, ene herria, ez zaitezten bere bekatuetan, ez haren izurriteetan, parte hartzen". »*

4. bertsoak behin betiko bereizketaren unea gogoratzen du: " *Zatoz haren artetik, ene herria* "; ordua da hautetsiak zerura harrapauko diran Jesusi topo egiteko. Bertso honek erakusten duena da " *uzta* " garaia , Apokalipsia 14:14tik 16rako gaia. Hartzen dira, bertsoak zehazten duen bezala, "uzta"-an ez dutelako "parterik izan". " Aita Santuaren Erroma eta bere kleroa kolpatuko dituen. Baina, testuak zehazten du eramandako hautatuen artean egoteko, ez dela " *bere bekatuetan parte hartu* " izan behar. Eta lehen bekatua igandeko atsedenaldea denez, katolikoek eta protestanteek fedearen azken proban ohoratutako " *piztiaren marka* " denez, bi erlijio talde nagusi horietako fededunek ezin dute hautetsien harrapatzean parte hartu. "**Babiloniatik irten" beharra etengabea da** , baina bertso honetan Espirituak Jainkoaren agindu hau betetzeko azken aukera aurkezten den unea du helburu , igandeko legearen aldarrikapenak graziaren denboraren amaiera adierazten duelako. Aldarrikapen honek " *seigarren tronpetaren* " (III. *Mundu Gerra*) bizirik irten diren guztien artean kontzientzia sustatzen du , Jainko sortzailearen begiradapean haien hautua ahalbidetzen duena.

5. bertsoa: " *Bere bekatuak zerura pilatu baitira, eta Jainkoa bere gaitakeriaz gogoratu da.* »

Bere hitzetan, Espirituak "Babelgo dorrearen" irudia iradokitzen du, zeinaren izena "Babilonia"-n errotuta dagoen. 321 eta 538az geroztik, Erromak, " *emagalduek* " bere " *tronua* " duen " *hiri handia* " , 538az geroztik bere aita santua egoitza, Jainkoaren aurkako bekatuak ugaritu ditu. Zerutik 1709 urtez (321az geroztik) bere bekatuak zenbatu eta erregistratu zituen. Bere itzulera loriatsurekin, Jesusek aita santuaren erregimena agerian utzi zuen eta Erromarentzat eta bere santutasun faltsuarentzat, haien krimenak ordaintzeko garaia da.

6. bertsoa: « *Ordaindu berak ordaindu duen bezala, eta ordaindu bikoitza bere lanen arabera. Isuri zuen katiluan, bota bere bikoitza.* »

Rev.14 gaien progresioari jarraituz, *uztaren ondoren uzta* dator . Eta katolizismoaren gezurren biktima katoliko eta protestanteen artean gaiztoenei zuzentzen dizkie Jainkoak bere hitzak: « *Ordaindu berak ordaindu duen bezala, eta itzuli bikoitza bere lanen arabera* ». Historiatik gogoratzen dugu bere obrak bere gorte inkisitorialetako apustu eta torturak zirela. Beraz, patu mota hori da erlijio-irakasle katolikoek bi aldiz gehiago jasango dutena, ahal bada. Mezu bera errepikatzen da forma honetan: " *Isuri duen edalontzira, isuri bere bikoitza* ". Edateko koparen irudia bere gorputzak jasango zuen tortura izendatzeko erabili zuen Jesusek, Golgota mendiaren magalean jada Erromak altxatutako gurutze baten azken agoniara arte. Bide horretatik, Jesusek gogoratzen du fede katolikoak mespretxu higuigarria erakusten zuela jasateko adostutako sufrimenduekiko, beraz, bere txanda da haiek bizitzea. Atsotitz zahar batek bere balio osoa hartuko du une honetan: ez egin inoiz besteei nahi ez zenituzkeena. Ekintza honetan, Jainkoak mendekuaren legea betetzen du: begia begiagatik, hortz hortzagatik; lege guztiz bidezkoa, zeinaren erabilera indibiduala gordetzen zuen. Baina maila kolektiboan, bere aplikazioa gizakiei baimenduta zegoen, eta, hala ere, gaitzetsi egin zuten, Jainkoa baino justuagoak eta onagoak izan zitezkeela pentsatuz. Ondorioa negargarria da, gaiztoak eta bere izpiritu errebeldeak okerrera egin eta kristau jatorriko Mendebaldeko herriak menderatu ditu.



Apokalipsia 17:5-n, " Babilonia handia ", " emagaldua ", " urrezko kopa bat zeukan bere higuinarriz beteta ". Argibide honek bere erlijio-jarduera eta Eukaristiaren koparen erabilera berezia du helburu. Jesu-Kristok irakatsi eta santifikatutako erritu sakratu horri ez errespetatzeak zigor berdin berezi bat irabazi zion. Maitasunaren Jainkoak bide ematen dio justiziaren Jainkoari eta haren epaiaren pentsamendua argi eta garbi azaltzen zaie gizakiei.

7. bertsoa: " Bere burua goraiatu eta luxuan murgildu den bezainbatean, eman ezazu oinazea eta dolua. Bere bihotzean esaten baitu: Erregina bezala eserita nago, ez naiz alarguna, eta ez dut dolurik ikusiko! »

7. bertsoan, Espirituak bizitzaren eta heriotzaren aurkakotasuna nabarmentzen du. Heriotzaren zoritxarrez ukitu gabeko bizitza alaia, arduragabea, arinkeria da, plazer berrien bila. Aita Santuak "Babilonia" erromatarrak luxuzko bizimodua erosten duen aberastasuna bilatu zuen. Eta boteretsu eta erregeengandik lortzeko, Jesukristoren izena erabili eta erabiltzen du oraindik bekaturen barkamena "induljentzia" gisa saltzeko. Hau Jainkoaren epaiaren balan oso pisutsua den xehetasun bat da, orain psikologikoki eta fisikoki barkatu behar baitu. Aberastasun eta luxu horren errua Jesus eta bere apostoluak behar zenarekin konforme bizi izan zirelako datza. " Oinazeak " eta " doluak " beraz, elizgizon katoliko erromatar aita santuaren " aberastasuna eta luxua " ordezkatzeko dituzte.

Bere jarduera engainagarrian, Babiloniak bere bihotzean esan zuen: " Erregina bezala esertzen naiz "; horrek berresten du " bere erregetza lurreko erregeen gainean " Apoc.17:18. Eta Rev.2: 7 eta 20-en arabera, bere " tronua " Vatikanon dago (baratxinatu = profetizatu), Erroman. " Ez naiz alarguna "; bere senarra, Kristo, bere emaztea dela dio, bizirik dago. " Eta ez dut dolurik ikusiko ". Elizatik kanpo ez dago salbaziorik, esan zien aurkari guztiei. Hainbeste errepikatu zuen, non azkenean sinistu zuen. Eta benetan sinetsita dago bere erregealdia betiko iraungo duela. Han bizi zenetik, Erromari ez al zaio "betiko hiria" izena jarri? Gainera, lurreko Mendebaldeko botereek lagunduta, arrazoi onak zituen bere burua gizatiarki ukiezina eta zauriezina sinesteko. Ez zuen Jainkoaren botereari beldurrik izan bera zerbitzatzeko eta lurrean ordezkatzeko zuela esan zuenetik.

8. bertsoa: " Horregatik, egun batean bere izurritea etorriko da, heriotza, dolua eta gosea, eta suarekin hondatuko da. Izan ere, indartsua da hura epaitu zuen Jainko Jauna. »

Bertso honek bere ilusio guztiei amaiera ematen die: " horregatik, egun batean "; Jesus glorian itzultzen dena, " bere izurriteak helduko dira " edo, Jainkoaren zigorra iritsiko da; " heriotza, dolua eta gosetea " izan ere, alderantzizko ordenan egiten dira gauzak. Ez gara gosez hiltzen egun bakar batean, beraz, lehenik eta behin, " gose " espirituala kristau fede erlijiosoaren oinarri den bizi-ogia galtzea da. Ondoren, " dolua " erabiltzen da gure inguruko pertsonen heriotza adierazteko, zeinekin familiako sentimenduak partekatzen ditugun. Eta azkenik, " heriotzak " bekatarri erruduna jotzen du, " bekatuaren soldata heriotza baita ", Errom.6:23aren arabera. " Eta suak kontsumituko du ", Daniel eta Apokalipsian errepikatutako iragarpen profetikoen arabera. **Berak bere piroetan ainbeste izaki erretzea eragin zuen, bidegabe, ezen jainkozko justizia perfektuan da bera sutan iltzea.** « Zen ahaltsua baita hura epaitu zuen

*Jauna* »; bere jarduera erakargarrian, fede katolikoak Maria gurtzen zuen, Jesusen ama besoetan zeukan haur txikiaren itxuran bakarrik agertzen zena. Alderdi honek sentimendurako joera zuen giza adimenak erakartzen zituen. Emakume bat, hobe, ama, zein lasaitu zen erlijioa! Baina egiaren ordua da, eta hura juzgatu zuen Kristo Jainko ahalguztidunaren glorian agertu berri da; eta Jesu-Kristoren botere jainkotiar honek, maskaratu zuenak, suntsitzen du, bere biktimen engainatuaren haserre mendekuari entregatuz.

9. bertsoa: " *Eta harekin sexu-lizunkeria eta luxua egin duten lurreko errege guztiek, negar eta negar egingo dute harengatik, bere errearen kea ikusten dutenean.* »

*lur-erreginen beren burua fornikaziora eta luxuari eman zioten* " -en jokabidea . Erregeak, presidenteak, diktadoreak, fede katolikoaren arrakasta eta jarduera sustatu duten nazioen buruzagi guztiak eta, azken proban, larunbateko zaintzaileak hiltzeko erabakia onartu zuten. " *Negar eta negar egingo dute harengatik, haren errearen kea ikusten dutenean* ". Jakina, lurreko erregeek egoera haiengandik urruntzen ikusten dute. Jada ez dute inor eramaten eta engainatutako biktimek piztutako Erromako sua bakarrik nabaritzen dute, jainkozko mendekuaren exekuzio tresnak. Haien malkoak eta negarak botere gorenera eraman zituzten munduko balioak bat-batean erortzen ari direla justifikatzen dute.

10. bertsoa: " *Aldean, bere oinazearen beldurrez, esango dute: Ai! Aupa! Hiri handia, Babilonia, hiri ahaltzua! Ordu bakarrean iritsi da zure epaia!* »

"Betiko hiria" hiltzen da, erre egiten da eta *lurreko erregeak* Erromatik urrun geratzen dira. Bere patua partekatu behar izatearen beldur dira orain. Gertatzen ari dena, **beraientzat** , zoritxar izugarria da : « *Zoritxarra! Aupa! Hiri handia, Babilonia , " zorigaiztokoa* birritan errepikatzen da, " *erori da, erori da, Babilonia handia* ". " *Hiri indartsua!*" » ; hain indartsua non mundua gobernatu zuen nazio kristauen buruzagien ganean zuen eraginaren bidez; Hain zuzen ere, Jainkoak gaitzetsitako lotura hori dela eta, Luis XVI.a erregea eta bere emaztea austriarra Maria Antonieta gillotinarenean aldamiotan igo ziren, baita haien aldekoak ere, «tribulazio *handiaren* » biktimak, Izpirituak iragarri zuenez. , Apoc.2:22-23. " *Ordu batean iritsi da zure epaia!*" » ; Jesusen itzulerak munduaren amaierako garaia markatzen du. Azken probak Apokalipsia 3:10ean profetizatutako " *ordu* " sinboliko bat markatu zuen, baina nahikoa izango da Jesukristo agertzea egungo egoera osoa iraultzeko, eta orainoan, " *ordu bat* " zentzu literalean izango da. aldaketa harrigarri hau lortzeko nahikoa.

11. bertsoa: " *Eta lurreko merkatariak negar egiten dute eta negar egiten dute harengatik, inork ez baitu bere zama erosten jada* " .

Espiritua oraino honetan " *lurraren merkatariak* " zuzenduta dago, batez ere, bizirik atera direnek lurrean zehar hartutako espiritu merkantil amerikarrari zuzenduta, aurreko 17. kapituluaren azterketan aipatu zen bezala. Beraiek ere " *negar eta dolu egiten dute harengatik, inork ez baitu bere zama gehiago erosten ; ...*". Bertso honek protestanteek *dolua duen fede katolikoarekiko duten afektuaren errua azpimarratzen du, eta, horrela, interes ekonomikoagatik haiekiko atxikimendu pertsonala frogatzen du* . Orduan, guztiz kontrakoa izanik, erreformalana Jainkoak altxatu zuen Erromako Aita Santu katolikoaren errua salatzen eta

ulertutako egiak berreskuratzeko; benetako erreformatzaileek beren garaian egin zutena, hala nola Pierre Valdo, John Wicleff eta Martin Luther. Merkatariek ere tristuraz ikusten dituzte begien aurrean maite dituzten balioak erortzen, beren merkataritza-jardueren bidez aberasteko plazeragatik baino ez baitira bizi; negozioak egiteak beren existentziaren pozak laburbiltzen ditu.

12. bertsoa: " *urrezko zama, zilarrezkoa, harri preziatuena, perla, liho finekoa, purpura, zetazkoa, eskarlatazkoa, egur mota guztietakoa, bolizko objektu mota guztietakoa, era guztietako objektuak Oso egur preziatua, letoia, burdina eta marmolezkoa* ,

Erljio idolatriko erromatar katolikoaren oinarri diren material desberdinak zerrendatu aurretik, hemen gogoratzen dut Jesukristok irakatsi zuen benetako fedearen puntu zehatz hau. Emakume samariarrari esan zion: « *Emakume* », *esan zion Jesusek, «sines idazu, badator ordua, ez mendi honetan ez Jerusalem izango Aita gurtuko duzuen. Ezagutzen ez duzuna adoratzeko duzue; dakiguna gurtzen dugu, salbazioa juduengandik baitator . Baina badator ordua, eta heldu da jada, egiazko adoratzailerik Aita espirituz eta egiaz adoratu dutena; zeren hauek dira Aitak eskatzen dituen adoratzailerik. Jainkoa Espiritua da, eta hura gurtzen dutenek espirituz eta egiaz gurtu behar dute . (Joan 4:21-23).*» Beraz, benetako fedeak ez du inongo material edo material behar, gogo-egoera batean soilik oinarritzen baita. Eta, ondorioz, egiazko fede honek ez du interes gutxiko mundu gutzia eta lapurrari, ez baitu inor aberasten, espiritualki, hautatuak izan ezik. Hautetsiek Jainkoa gurtzen dute espirituan, beraz, beren pentsamenduetan, baina baita egiatan ere, hau da, beren pentsamenduak Jainkoak adierazitako estandarrean eraiki behar dira . Estandar honetatik kanpo dagoen edozer paganismo idolatro forma bat da, non benetako Jainkoa idolo gisa zerbitzatzen den. Bere konkistetan, Erroma errepublikanoak herrialde garaituen erlijioak bereganatu zituen. Eta bere erlijio-dogma asko jatorri greziarrekoak ziren, antzinateko lehen zibilizazio handia. Gure garaian, aita santuaren forman, ondare hori guztia "kristau" "santu" berriei lotua aurkitzen dugu, Jaunaren 12 apostoluetatik hasita. Baina, praktika idolatro hau gaitzesten duen Jainkoaren bigarren agindua zapaltzeraino iritsita, fede katolikoak betikotu egiten du landutako, margotutako irudien edo deabruzko ikuspenetan agertzen diren irudien adorazioa. Hortaz, bere kultuetako erritoetan aurkitzen ditugu forma hartzeko materialak behar dituzten landutako idolo hauek; Jainkoak berak zerrenda aurkezten duen materialak: "...; ... *urrezko, zilarrezko, harri bitxiez, perlak, liho finez, purpuraz, zetaz, eskarlatinaz, edozein motatako egur gozoz, boli motaz, egur oso preziatuez, letoiaz, burdinez eta marmolez eginiko era guztietako objektuak,...* ". " *Urrea, zilarra, harri preziatuak eta objektu garestiak* " " *Gotorlekuen jainkoari omenaldia egin* " Daneko errege aita santuaren 11:38. Ondoren, " *purpura eta gorrixka* " *Babilonia Handia emagalduta jantzten dute* Rev.17:4-n; " *urrea, harri bitxiak eta perlak* " dira bere *apaingarriak* ; " *liho fina* " bere santutasunaren aldarrikapena izendatzen du, Apoc. 19:8-ren arabera: " *Eren liho fina santuen obra zintzoak dira* ". Aipatutako beste materialak bere idolo zizelkatuekin egin zituenak dira. Luxuzko material hauek gurtzaile katoliko idolatroaren debozio maila altua adierazten dute.

13. bertsoa: “ *kanela, espeziak, lurrinak, mirra, intsentsua, ardoa, olio, irin fina, garia, idiak, ardiak, zaldiak, gurdia, gorputzak eta gizakien arimak.* »

" *Lurrinak, mirra, intsentsua, ardoa eta olio,* " aipatuak bere erlijio-erritoak iradokitzen ditu. Beste gauza batzuk elikagaiak eta ondasunak dira, Salomonen, Daviden semearen, Jainkoarentzat eraikitako lehen tenpluaren eraikitzailea, 1. Erregeak 4:20tik 28ra. Modu honetan, Espirituak bere saiakera ez-legitimoa salatzen du. Erreproduzitu " *blasfematzen* " duen " *Jainkoaren tenpluaren* " eraikuntza, Apokalipsia 13:6an, eta " *erautsi egiten duena* ", Dan. 8:11n. Bertsoaren azken zehaztasunak, " *gizonen gorputz eta arime* " buruzkoak, legez kanpo botere tenporala partekatzen duen errege-erreginekiko lankidetzat salatzen du. Kristoren izenean, erlijioz justifikatu zituen ekintza higuingarriak, hala nola esklabotza, tortura eta Jainkoaren izakien hilketa; Jainkoak erlijio-eremuan beretzat gordetzen duen zerbait; Honek bere ekintzak termino hauetan laburtzen ditu: " *lurrean hildako guztien odola aurkitu zen bere baitan* ", 18. kapitulu honetako 18. bertsoan. " *Gizonen arimak* " aipatuz, Jainkoak egozten dio. haren jarduerak eta bere erlijio-asmo faltsuak deabruari emandako " *arimen* " galtzea .

**Oroigarria** : Biblian eta jainkozko pentsamenduan, " *arima* " hitzak pertsona bat izendatzen du bere alderdi guztietan, bere gorputz fisikoa eta bere pentsamendu mentala edo psikikoa, bere adimena eta bere sentimenduak. " *Arima* " *bizitzako elementu gisa* aurkezten duen teoria, heriotzan gorputzetik aldenitu eta bizirik irauten duen teoria, jatorri pagano greziarra da. Itun zaharrean, Jainkoak bere gizaki edo animalien izakien odolarekin identifikatzen du " *arima* ": Lev.17:14: " ***Zeren haragi guztien arima baita bertan dagoen odola. Horregatik esan nien israeldarrei: Ez duzue inongo haragiren odolik jan; zeren haragi ororen arima haren odola da : hura iaten duena hilen da.*** ". Horrela, etorkizuneko greziar teoriaren kontrako ikuspegia hartzen du eta herri paganoren artean jaioko diren pentsamendu filosofikoen aurkako desfile bibliko bat prestatzen du. Gizakiaren eta animalien bizitza odolaren funtzionamenduan oinarritzen da. Isuria edo itotzearen ondorioz zikindua, odolak ez die oxigenorik ematen gorputz fisikoko elementuei burmuina barne, pentsamenduaren euskarria. Eta azken hau oxigenatzen ez bada, pentsamenduaren printzipioa gelditzen da eta ezer ez da bizirik geratzen azken etapa honen ondoren; ez bada hildako " *arima* " osatzaren oroitzapena Jainkoaren betiko pentsamenduan bere etorkizuneko "berpizkundeari" begira, noiz "berpiztuko" edo, "berriro biztuko" duenaren arabera. kasua, betiko bizitzarako edo " *bigarren heriotza* " behin betiko suntsitzeko .

14. bertsoa: “ *Zure arimak nahi zituen fruituak urrun joan dira zuregandik; eta gauza delikatu ta eder guziak galtzen zaizkizu, eta ez dituzu berriro aurkituko.* »

Aurreko bertsoan azaldutakoa berresteko, Espirituak Aita Santuaren Erromaren " *desirak* " bere " *arimari* " egozten dizkio, bere nortasun erakargarri eta engainagarriari. Greziar filosofiaren oinordekoa, fede katolikoa izan zen lurralde berrietan aurkitutako animaliei eta gizakiei arimak egozteari buruzko galdera egin zuen lehena. Izan ere galderak badu bere erantzuna; aditz laguntzaile egokia aukeratzean oinarritzen da: gizakiak ez **du** arimarik, arima **delako** .

Espirituak Ecc.9:5-6-10ean ezarri eta agerian utzi zituen benetako heriotzaren ondorioak laburbiltzen ditu. Xehetasun horiek ez dira berrituko aliantza berriaren idazkietan. Beraz, Biblia osoa aztertzearen garrantzia ikusten dugu. Suntsituta, " *Babilonia "k" galdu* " izango ditu betiko " *bere arimak nahi zituen fruituak* " eta estimatzen eta bilatzen zituen " *gauza delikatu eta bikain guztiak* ". Baina Espirituak ere zehazten du: " *zugatik* "; izan ere, hautetsiek, bera ez bezala, Jainkoak beraiekin partekatuko dituen mirarien estimua luzatu ahal izango dute, betiko.

15. bertsoa: " *Gauza hauen merkatariak, harekin aberastuak, urrun mantenduko dira bere oinazearen beldurrez; negar eta dolu egingo dute* ».

15.etik 19.era bitarteko bertsoetan, Espirituak " *horregatik aberastu ziren merkatariak* " ditu helburu. Errepikapenek kapitulu honetan hiru aldiz errepikatzen den " *ordu bakarrean* " esamoldearen enfasia erakusten dute, baita " *Ai! Aupa!* ". 3 zenbakiak perfektzioa adierazten du. Jainkoak, beraz, iragarpen profetikoaren izaera ezeztazina baieztatzen du; zigor hau bere jainkozko perfektzio guztian beteko da. Oihua: " *Ai! Aupa!* ", merkatariak jaurtitakoa, bere hautetsiek abiarazitako abisu-oihuari oihartzuna ematen dio Ap. 14:8-n: " *Erori egin da! Erori egin zen! Babilonia Handia* ". Merkatari hauek urrunetik ikusten dute haren suntsipena, " *bere oinazearen beldurrez* ". Eta arrazoia dute Jainko biziaren haserre justuaren fruitu honen beldur izatea, zeren haren suntsipena damutuz, bere kanpamentuan jartzen baitira, eta, aldi berean, iruzur erlijiosoaren biktima kontsolaezinen giza haserre hiltzaileak suntsitu egingo direlako. Bertso honek ohartzen gaitu merkataritza-interesek Eliza Katoliko Erromatarrek arrakasta izateko duten ardura itzelaz. " *Merkatariek* " prostituta eta bere erabaki krudel eta despotikorik txarrenak onartzen zituzten, finantza eta material aberasteko gogoagatik soilik. Bere gehiegikeria oso higuigarri guztiei begiak itxi zizkieten eta bere azken patua partekatzea merezi dute. Adibide historiko bat Frantzisko I.a erregearen garaian <sup>eta haren ondoren</sup> fede katolikoaren alde egin zuten fede erreformatuaren aurka Erreformaren hasieratik paristarrei dagokie.

16. bertsoa: " *Eta esango du: Ai! Aupa! Hiri handia, zeina liho finez, purpura eta eskarlataz jantzia, eta urrez eta harri bitxiz eta perlaz apaindua! Ordu bakarrean hainbeste aberastasun suntsitu zen!* »

Bertso honek berresten du xedea; " *Babilonia handia, liho finez, purpura eta eskalatinaz jantzia* "; erregeen kaparen koloreak, horregatik, soldadu erromatar isekalariak Jesusen sorbaldak " *morezko* " kapa batez estali baitzituzten. Ezin zuten imajinatu Jainkoak haien ekintzari eman zion esanahia: erkatze-biktima gisa, Jesus bere hautetsien bekatuen eramaile bihurtu zen kolore hauek, *gorrixka edo purpura*, alegia. Isa.1:18 dioenez. « *Ordu bakar bat* » nahikoa izango da Erroma, bere Aita Santua eta bere kleroa suntsitzeko, bere hautetsien heriotza eragozteko datorren Jesukristo aintzan itzuli ondoren. Azken proba honetan, haien leialtasunak alde izango du, beraz, ulertu ahal izango dugu zergatik bereziki tematzen den Jainkoak haien fedea eta berarengan jartzen ohitu behar duten erabateko konfiantza sendotzeko. Denbora luzez, gizakia bakarrik sinetsi zitekeen suntsiketa hori " *ordu bakarrean* " miraria zela eta, beraz, Jainkoaren esku-hartze zuzena zela, Sodoma eta Gomorra bezala. Gizakiak su nuklearra menderatu duen garaian, hori ez da hain harrigarria.

17. bertsoa: " *Eta urruti gelditu ziren pilotu guztiak, toki honetara nabigatzen diren guztiak, marinela eta itsasoan lan egiten duten guztiak* ".

Bertso honek bereziki " *itsasoa ustiatzen dutenei, pilotuei, leku honetara nabigatzen duten marinela, denak urruti gordeta* " ditu helburu. Erregeek beren burua aberasteko nahia aprobeztatu aberastu zen aita santuaren eliza bera. Gizonek ezezagunak ziren lurraldeen konkistaren alde egin eta justifikatu zuen, haien zerbitzari katolikoek Jesukristoren izenean populazioen sarraski izugarriak egin zituztenean aurkitu zuten arte. Hego Amerika eta Cortés jeneralak zuzendutako espedizio odoltsuen kasua izan zen batez ere. Lurralde horietatik ateratako urrea Europara itzuli zen errege katolikoak eta aita santu konplizea aberasteko. Gainera, itsas-alderdia azpimarratu izanak gogorarazten du " *itsasotik altxatzen den piztiaren* " erregimen gisa indartu zela " *marinelekin* " harremana haien aberastasun komunerako.

18. bertsoa: " *Eta oihu egin zuten haren errearen kea ikustean: Zein hiri zen hiri handia bezalakoa?* »

" *Zein hiri zen hiri handia bezalakoa?* » oihukatzen dute marinelek « *bere suaren kea* » ikusten dutenean . Erantzuna azkarra eta erraza da: bat ere ez. Inongo hiri batek ez baitu hainbeste botere kontzentratu, hiri inperial batek bezain zibila, gero erlijiosoa 538az geroztik. Katolizismoa planetako lurralde guztietara esportatu da Errusiara izan ezik, non Ekialdeko fede ortodoxoak baztertu zuen. Ongietorria eman ondoren, Txinak ere borrokatu eta jazarri egin zion. Baina gaur egun oraindik Mendebalde osoa eta Amerikako, Afrikako eta Australiako bere gainak menperatzen ditu. Mundu osoko bisitariak erakartzen dituen munduko lehen turismo gune erlijiosoa da. Batzuk "antzinako hondakinak" ikustera etortzen dira, beste batzuk bertara joaten dira Aita Santua eta bere kardinalak bizi diren lekua ikustera.

19. bertsoa: " *Eta hautsa bota zuten buruan, eta negar egin zuten, eta negar egin zuten, eta oihu egin zuten, eta esan zuten: Ai! Aupa! Hiri handia, non itsasoan ontziak zituzten guztiak bere oparotasunaz aberastu ziren, ordu bakarrean suntsitu zen!* »

Aurreko esamolde guztiak batzen diren hirugarren errepikapena da hau, baita " *ordu bakarrean, suntsitu zen* " argitzea ere. " *Itsasoan itsasontziak dituzten guztiak aberastu diren hiri handia, bere oparotasunarekin* ". Salaketa oso argi geratzen da, hain zuzen ere aita santuaren erregimenaren oparotasunaren bidez aberastu ziren itsas armadoreak munduko aberastasunak Erromara ekarri. Erromak bere betiko aliatuak, botere monarkiko zibilak, bere hego armatuak, hildako bere aurkarien ondasunak partekatzean lortzen du bere aberastasuna. Adibide historiko gisa, "Tenplarioen heriotza" dugu, zeinen ondasunak Philippe Le Belen koroaren eta klero katoliko erromatarren artean banatu ziren. Geroxeago hori izango zen "protestanteen" kasua.

20. bertsoa: " *Zerua, poztu zaitez berarekin! Eta zuek ere, saindu, apostolu eta profetak, poztu zaitezte! Jainkoak justizia egin dizue bera epaitzean.* »

Espirituak gonbidatzen ditu zeruko biztanleak eta egiazko santuak, apostoluak eta lureko profetak, Babilonia erromatarren suntsipenaz pozteko. Poztasuna, beraz, egiaren Jainkoaren zerbitzariak jasanarazi edo egin nahi izan

zituen min eta sufrimenduen neurrikoa izango da, larunbat santuari leial diren azken hautatuei dagokienez.

21. bertsoa: " *Orduan, aingeru ahaltsu batek errota-harri handi baten antzeko harri bat hartu eta itsasora bota zuen, esanez: "Horrela, Babilonia hiri handia eroriko da bortxaz, eta ez da gehiago aurkituko".* »

*harri* " batekin alderatzeak hiru ideia iradokitzen ditu. Lehenik eta behin, aita santua Jesukristorekin lehiatzen da, zeina bera " *harri* " batekin sinbolizatzen den Dan. 2:34: " *Begira ari zinen, harri bat askatu zenean inongo eskuen laguntzarik gabe, eta burdinazko eta buztinezko oinak jo zituenen. irudia, eta puskatu egin zituen.* » Bibliako beste bertso batzuek ere " *harri* "-ren sinbolo hau berari egozten diote Zac.4:7-n; " *izkina nagusia* " Sal. 118:22; Mat.21:42; eta Act.4:11: " ***Jesus da eraikitzen duzuenok baztertu duzun harria*** , eta izkinako buruzagi bihurtu dena ". Bigarren ideia aita santuaren aldarrikapenari aipamena da " *Pedro* " apostoluaren ondorengoa; " *bere enpresen arrakastaren eta bere astunen arrakastaren* " kausa nagusia , Jainkoak Danen 8:25 salatzen zuen gauzen. Hori are gehiago, Pedro apostolua ez baita inoiz Eliza kristauaren buru izan titulu hau Jesukristo berari baitagokio. Aita Santuaren " *trukea* " beraz, " *gezurra* " ere bada. Hirugarren iradokizuna aita santuaren gotorleku erlijiosoaren izenari buruzkoa da, bere basilika entzutetsua "Erromako San Pedro" izenekoa, zeinaren eraikuntza oso garestiak "indulgentzien" saltzea ekarri zuen eta horrek Martin Lutero fraide erreformatzailearen begietan agerian utzi zuen. Azalpen honek bigarren ideiar estuki lotuta jarraitzen du. Vatikanoko aztarnategiak hilerri gisa balio zuen baina Pedro Jaunaren Apostoluaren ustezko hilobia "Simon Pedro Magoa"rena zen, Eskulapio izeneko suge jainkoaren gurtzaile eta apaiz bat.

Gure egunetara itzuliz, Espirituak " *Babilonia* " erromatarren aurka profetizatzen du. Etorkizuneko suntsipena "aingeru batek *itsasora botatzen duen*" *harrizko* " *errota-harri handi* " baten irudiarekin alderatzen du . Ilustrazio honen bidez, Erromaren aurka Matt.18:6-n identifikatutako salaketa bat ekartzen du: « *Baina norbaitek nigan sinesten duen txiki hauetako bat eskandalizatzen badu, hobe luke errota-harri bat lepoan zintzilikatuko balute. ta bota itxaso hondora* . Eta haren kasuan, ez zuen eskandalizatu beragan sinesten duten txiki horietako bat bakarrik, jendetza baizik. Gauza bat ziur geratzen da, behin " *suntsituta, ez dela berriro aurkituko* ". Ez dio berriro inori minik egingo.

22. bertsoa: " *Eta arpa-jotzaileen, musikarien, flauta-jotzaileen eta tronpeta-jotzaileen hotsak ez dira gehiago entzungo zure artean, eta ez da zure artean inolako artisaunik aurkituko, "ez du gehiago entzungo errota-harriaren soinua zure artean. etxera,* '

Orduan, Espirituak Erromako biztanleen arduragabetasuna eta poza adierazten zuten musika soinuak ekartzen ditu gogora. Behin suntsituta, ez ditugu gehiago han entzungo. Zentzu espiritualean Jainkoaren mezulariei egiten die erreferentzia, zeinen hitzak " *txirula edo tronpeta-joleen* " musika-soinuen efektu berberaz entzuten zirenak ; Matt.11:17 parabolan emandako irudia. Lan-aginduz gainkargatutako artisauek egiten zituzten " *hotsak* " ere aipatzen ditu, antzinako hiri batetik jarduera profesionalen " *hotsak* " baino ez baitziren ateratzen, besteak beste, zereal alea ehotzeko edo zorrozteko biratzen zen " *errota-harriaren zarata*

”. igitaia eta sega, labanak eta ezpatak bezalako ebakitzeko tresnak; hau, jadanik antzinako Kaldear Babilonian, Jer.25:10 dioenaren arabera.

23. bertsoa: " *Lanpararen argiak ez du gehiago distiratuko zuen artean, ezta eskongaiaren eta amaztearen ahotsa entzungo izango zuen artean, zuen merkatariak lurreko handiak zirelako, nazio guztiak zirelako. zure sorginkeriak liluratuta,*

" *Lanpararen argiak ez du gehiago distirarik egingo zure etxean.* » Hizkera espiritualean, Espirituak Erromari ohartarazten dio Bibliaren argia ez dela gehiago etorriko Jainkoaren arabera egia ezagutzeko argia izateko aukera eskaintzera. Jer.25:10eko irudiak errepikatzen dira, baina " *eskongaiaren eta amaztegiaren abestiak* " hemen " *ezkongaiaren eta eskongaiaren ahotsa zure etxean entzungo ez dena* " bihurtzen dira. Espiritualki, Kristok eta bere Batzar hautatuak galdutako arima bihurtzeko eta salbatzeko egindako deien ahotsak dira. Aukera hori betiko desagertuko da, suntsitu ondoren. « *Zure merkatariak lurreko handiak baitziren* ». Erromak lurreko jende handiaren sedukzioari esker bere erlijio katolikoa lurreko herri askotara hedatu ahal izan zuen. Bere negozio erlijiosoaren ordezkari gisa erabili zituen. Eta ondorioz, " *nazio guztiak engainatu dituzte zure sorginkeriak* ". Hemen, Jainkoak azti eta sorgin gaiztoen kultu paganoak ezaugarritzen dituen " *sorgindu* " gisa aipatzen ditu masa katolikoak . Egia da formula formalista errepikakorrak erabiliz, errepikapen hutsalak erabiliz, erlijio katolikoak leku gutxi uzten diola Jainko sortzaileari bere burua adierazteko. Ez da horretan saiatu ere egiten, Danen 11:39an " *jainko arrotz* " bat egozten ziolako eta ez zuen inoiz zerbitzari gisa aitortu; "Jainkoaren Semearen bikarioa", Aita Santuaren titulua, ez da, beraz, bere bikarioa. Ondoko bertsoak emango du arrazoa.

24. bertsoa: " *eta profeten eta sainduen eta lurrean hildako guztien odola aurkitu baitzen harengan.* »

"... *eta profeten, santuen odola aurkitu baitzen bertan* ": Bere historian zehar gogorra, malgugabea, sentibera eta krudela, Erromak bere biktimen odoletik egin du bidea. Hori gertatzen zen Erroma paganoarentzat, baina baita Erroma Aita Santuarentzat ere, erregeek bere aurkariak hil zituztenak, Jainkoak argitutako zerbitzariak, bere izaera diabolikoa salatzen zirenak. Batzuk Jainkoak babestuta zeuden, hala nola Valdo, Wyclif eta Lutero, beste batzuk ez eta fedearen martiri gisa amaitu zuten bizitza, zutoinetan, blokeetan, pilorietan edo urkamendian. Bere ekintza behin betiko eten ikusteko aukera profetikoak zeruko biztanleak eta lurreko benetako santuak poztu besterik ez ditu egin. "... *eta lurrean hildako guztien artean* ": epaiketa hau egiten duenak badaki zertaz ari den, Erromaren ekintzei jarraitzen duelako K.a. 747an sortu zenetik. Azken egunetako munduko egoera da lurreko beste herrien Mendebalde konkistatzaileak eta menderatzaileak emandako azken fruitua. Erroma monarkikoak orduan errepublikarrak menperatzen zituen lurreko herriak irentsi zituen. Gizarte honen eredia 2000 urteko kristautasun egiazko eta gezurrezkoarena izan da. Ondoren, Erroma paganoak, Erroma Aita Santuak Kristoren bakearen irudia suntsitu zuen eta gizateriari herriei zoriona ekarriko zien eredia kendu zion. Jesukristoren benetako arkumeen discipuluen hilketa justifikatuz, gizateria hirugarren mundu gerra beldurgarrira eramaten ari diren liskar erlijiosoetarako bidea ireki du. Ez da



arrazoirik gabe eztarria mozteko araua talde armatu islamikoek jendaurrean erakusten dutela. Islamaren gorroto hori 1095eko azaroaren 27an Urbano II.ak Clermont-Ferrandetik abiatutako Gurutzetako gerren erantzun berantiarra da.

## **Apokalipsia 19: Gudua Jesukristoren Armagedon**

1. bertsoa: “ *Honen ondoren, jendetza handi baten ahots ozen bat entzun nuen zeruan, zioela: Aleluia! Salbazioa, aintza eta boterea gure Jainkoarenak dira .*

Aurreko 18. kapitulutik jarraituz, hautetsi erredimituak eta salbatuak zeruan aurkitzen dira, beren zeruko izaera berria izendatzen duen " *izen berriaren* " eramaile. Poza eta poztasuna nagusi dira eta zeruko aingeru fidelek Jainko salbatzailea goratzen dute. « *Jendetza hori " ugari " Apokalipsia 7:9-n aipatzen den " inork zenbatu ezin duen jendetza " -tik desberdina da . Bere " aintza " goratzen duten Jainkoaren zeruko aingeru santuen bilkura irudikatzen du , 4. bertsoan, " 24 zaharrek " sinbolizatutako lurreko hautetsiek egindako oharrei erantzun eta atxikimendua berretsiko baitute, esanez: " *Amen!* » Horrek esan nahi du: Benetan!*

*Salbazioa, aintza, boterea " terminoen ordenak badu bere logika. " Salbazioa " lurreko hautetsiei eta aingeru santuei eman zitzaienten, Jainko sortzaileari " aintza " eman zieten eta, haiek salbatzeko, bere " botere " jainkotiarra deitu zuen etsai komunak suntsitzeko.*

2. bertsoa: “ *Haren epaiak egiazkoak eta zuzenak direlako; zeren epaitu egin baitu bere paillardiaz lurra hondatu zuen emagaldu handia, eta bere zerbitzarien odola mendekatu du bere eskuz eskatuz.* »

Egiaren eta egiazko justiziaren egarria komunean zuten hautetsiak guttiz ase eta beteta daude orain. Bere zoramen itsuan, gizadiak Jainkoarengandik moztuta pentsatu zuen azken herriei zoriona ekar zezakeela bere justiziaren estandarra leunduz; gaitzak bakarrik aprobetxatu zuen aukera honetaz eta gangrena bezala, gizateriaren gorputz osoa inbaditu zuen. Jainko onak eta errukitsuak “ *Babilonia handia* ” -ri buruzko epaian erakusten du heriotza ematen duenak heriotza jasan behar duela. Hau ez da maltzurkeria bat, justiziazko ekintza bat baizik. Horrela, errudunak nola zigortu ez dakienean, justizia injustizia bihurtzen da.

3. bertsoa: “ *Eta bigarren aldiz esan zuten: Aleluia! ...eta bere kea altxatzen da betiko.* »

Irudia engainagarria da, Erroma suntsitu zuen suaren “ *kea* ” suntsitu ondoren desagertuko delako. “ *Aroen eoiek* ” zeruko eta lurreko proba unibertsalen garaileei soilik dagokien betikotasunaren printzipioa izendatzen dute. Adierazpen honetan, “ *ke* ” hitzak suntsipena iradokitzen du eta “ *mendeetako mendeak* ” esapideak betiko efektua ematen dio, hau da, behin betiko suntsipena; ez da berriro jaikiko. Izan ere, okerrean, bizidunen gogoetan “ *kea* ” igo daiteke Jainkoak Erromaren aurka, etsai odoltsuaren aurka, egindako jainkozko ekintza loriatsu baten oroitzapen gisa.

4. bertsoa: “ *Eta hogeita lau zaharrak eta lau izaki bizidunak ahuspez erori eta tronuan eserita zegoen Jainkoa adoratu zuten, esanez: Amen! Aleluia!* »

Benetan! Gorespena YaHWÉH! ...esan elkarrekin lurreko erredimituak eta garbi geratu diren munduak. Jainkoaren gurtza prostrazioak markatzen du; eskusiboki erreserbatutako forma legitimoa.

5. bertsoa: “ *Eta ahots bat etorri zen tronutik, zioela: Gores ezazu gure Jainkoa, haren beldur zaretan zerbitzari guztiak, txikiak eta handiak!* »

*Migel* ” -ena da , Jesukristorena, Jainkoak bere izakien aurrean erakusten duen zeruko eta lurreko bi adierazpenak. Jesusek dio: “ *Beraren beldur zenuna* ”, horrela gogoratzen du Jainkoaren “ *beldurra* ” Apoc.14:7ko lehen ingeruaren mezuan eskatutakoa. “ *Jainkoaren beldurra* ” izaki batek bere Sortzailearekiko duen jarrera adimentsua laburbiltzen du, haren gainean bizitza eta heriotza boterea duena. Bibliak 1 Joan 4:17-18-n dioen bezala: “ *maitasun perfektuak beldurra kanporatzen du* ”: “ *Bera den bezala, hala gara gu ere mundu honetan: honetan maitasuna perfektua da gure baitan, egunean konfiantza izan dezagun. epaiarena. Beldurra ez dago maitasunean, baina maitasun perfektuak beldurra kanporatzen du; izan ere, beldurra zigorra dakar, eta beldurra duena ez da perfektua maitasunean* ». Beraz, zenbat eta gehiago maitatu Jainkoa aukeratuak, orduan eta gehiago obeditzen dio, eta orduan eta arrazoi gutxiago du beldur izateko. Aukeratuak Jainkoak hautatzen ditu txikien artetik, apostoluen eta dizipulu xumeen antzera, baina baita handien artetik ere Nabukodonosor errege handia bezala. Bere garaiko erregeen errege hau adibide ezin hobea da gizakien artean zein handia den, erregea Jainko sortzaile Ahalguztidunaren aurrean izaki ahula baino ez dela.

6. Bertsoa: “ *Eta jende handi baten ahotsa bezala entzun nuen, ur askoren hotsa bezala, eta trumoi ozen baten antzekoa, esaten ziotela: Aleluia! Zeren gure Jainko ahalguztiduna bere erreinuan sartu da.* »

Lehendik ikusitako esamoldeak batzen ditu bertso honek. " *Jendetza asko " ur askoren soinuarekin "* aldean bere Sortzaileak irudikatzen du Rev.1:15-n. Adierazten diren " *ahotsak "* hain dira " *ugariak "* ezen burrunbekin, " *hotsarekin* " alderatu daitezkeela. *trumoi* ". " *Aleluia! Zeren gure Jainko ahalguztiduna bere erreinuan sartu da.* » Mezu honek " *zazpigarren tronpetaren "* ekintza markatu zuen Apokalipsia 11:17: " *esanez: eskerrak ematen dizugu, Jainko Jainko ahalguztiduna, zarena eta zena, zure botere handia jabetu eta zure erreinuaz jabetu zara.* " .

7. bertsoa: " *Poztu gaitezen eta poz gaitezen, eta eman gaitezen aintza; Izan ere, Bildotsaren ezteiak etorri dira, eta bere emaztegaia prestatu da ,*

" *Poza "* eta " *poza "* guztiz justifikatuta daude, " *borroka "* garaia igaro delako. Zeruko " *aintzan "*, " *emaztegaia "*, lurreko hautetsien Batzarrak bere " *Eskongaita "* batu du, Kristo, Jainko bizi " *Migel "*, YaHWÉH. Zeruko lagun guztien aurrean, erredimituak eta Jesukristok batzen dituen " *ezkontza "* *jai ospatuko dute.* " *Emaztegaia bere burua prestatu zuen "* fede katolikoak kristau fedearen bertsioan desagerrarazi zituen jainkozko egia guztiak berreskuratuz. " *Prestaketa "* luzea izan zen, erlijio-historiaren 17 mendeetan zehar eraikia, baina batez ere 1843az geroztik, ezinbesteko bihurtu ziren hainbat zaharberritzeen eskaera jainkotiarra hasi zenetik, hau da, jazarritako erreformatzaile protestanteek berreskuratu ez zituzten egia guztiak. Prestaketa hau amaitzea lortu zuten Jainkoaren onespenean eta Jesusek eman zion argiaren amaierara arte eta dagoeneko 2021aren hasierara arte, bere argien bertsio hau idazten ari naizenean, zazpigarren eguneko adventistek lortu zuten.

8. bertsoa: " *Eta eman zitzaion liho finez, argi eta garbiz janzte. Zeren liho fina sainduen obra zuzenak dira.* »

" *Liho fina "* k " egiazko azken" *santuen obra zuzenak* izendatzen ditu . Jainkoak " *zuzenak "* deitzen dituen " *obra "* hauek 1843 eta 1994. urteaz geroztik segidan ekarritako jainkozko errebelazioen fruitua dira. Lan hau 2018az geroztik maite eta bedeinkatzen dituen eta " *prestatzen "* dituen pertsonen 2018az geroztik emandako inspirazio jainkotiarrek erakusten dituen azken fruitua da. *ezkontza "* aipatzen da bertso honetan. Jainkoak bere egiazko " *santuen "* " *obra justuak "* bedeinkatzen baditu , aitzitik, madarikatu eta borrokatu zuen, suntsitu arte, " *obrak "* "bidegabeak" ziren santu faltsuen kanpamendua.

9. bertsoa: " *Eta aingeruak esan zidan: Idatzi: Zorionekoak Bildotsaren eztei-afarira deituak direnak! Eta esan zidan: Hitz hauek Jainkoaren benetako hitzak dira .*

, zeinen aitzindariak Danenarekin arduratu ziren . 12 X 12 X 1000 Apo.7. Eternitaterako zeruan sartzea zoriontasun handirako arrazoi bat da, aukera hori dutenek jainkoki " *zoriontsu "* egingo dituen. Zortea ez da pribilegio honetaz etekina ateratzeko faktore bakarra, baina Jainkoak salbamen-eskaintza "bigarren aukera" gisa eskaintzen digu jatorrizko bekatuaren herentzia eta gaitzespenaren ondoren. Salbamenaren eta etorkizuneko zeruko pozaren promesa Jainkoaren ahozko konpromisoarena dela ziurtatzen da gure fedearen merezi duena, bere

konpromisoak betirako betetzen dituelako. Azken egunetako epaiketek zalantzak lekurik izango ez duten ziurtasunak eskatuko dituzte. Hautetsiek Jainkoaren agerraturako promesetan eraikitako fedean oinarritu beharko dute, idatzitakoa alde zurretik esanda dagoelako. Horregatik deitzen zaio Biblia, Eskritura Santua: Jainkoaren Hitza.

10. bertsoa: “ *Eta haren oinetara erori nintzen hura gurtzera; baina esan zidan: Kontuz ez egiteko! Ni naiz zure zerbitzari laguna, eta Jesusen testigantza duten zure anaienena. Jainkoa gurtu. Zeren Jesusen testigantza profeziaren espiritua baita.* »

Jainkoak Juanen akatsa baliatzen du bere kideei izakiaren adorazio mota hau irakasten dien fede katolikoaren gaitzespena agerazteko. Baina fede protestanteari ere zuzenduta dago, eta errua hau ere egiten du Erromatik oinordetzan jasotako "eguzkiaren eguna" paganoa ohoratuz. Berari hitz egiten dion aingerua, zalantzarik gabe, "Gabriel" da Jainkoaren hurbileko Jainkoaren misio-buru jainkotiarra, jadanik Daniel eta Mariari, Jesusen ama "ordezkoa" agertu zitzaiona. "Gabrielek"-k Jesusen apaltasun bera erakusten du. Joanen " *zerbitzuan lagun* " titulua baino ez du aldarrikatzen azken garaiko azkeneko adventista disidente hautatuak arte. 1843az geroztik, hautetsiek berekin dute “ *Jesusen testigantza* ” zeinak, bertso honen arabera, “profeziaren espiritua” izendatzen duena. Adventistek, beren galerarako, " *profeziaren espiritu* " hau Ellen G. Whitek, Jaunaren mezulariak 1843 eta 1915 artean, egindako lanera mugatu dute. Horrela, beraiek ezarri diote muga bat Jesusek emandako argiari. Hala ere, “*profeziaren espiritua* ” dohain iraunkor bat da, Jesusen eta bere ikasleen arteko benetako harremanetik sortzen dena eta, batez ere, bere jainkotasunaren aginpide osoz aukeratzen duen zerbitzari bati misio bat uzteko erabakian oinarritzen dena. Horren lekuko da lan honek: “*profeziaren espiritua* ” oso aktibo dago oraindik eta munduaren amaierara arte iraun dezake.

11. bertsoa: “ *Orduan, zerua irekita ikusi nuen, eta hara, zaldi zuri bat agertu zen. Haren gainean ibiltzen zenari Leial eta Egia deitzen zaio, eta zuzentasunez epaitzen eta borrokatzen du.* »

Eszena honetan, Espirituak lurrera eramaten gaitu, " *Babilonia handia* "ren azken garaipena eta suntsipenaren aurretik. Espirituak, bere itzuleran, Kristo loriatsuak lurreko matxinoei aurre egiten dien unea erakusten du. Jesukristo goretsian, Jainkoa bere ikusezintasunetik ateratzen da: “ *zerua zabalik dago* ”. Apokalipsia 6:2ko " *lehen zigiluaren* " irudian agertzen da, zaldun gisa, buruzagi gisa, " *garaile gisa eta konkistatza* " *abiatuz*, bere kanpamenduaren " *zaldi zuri* " baten gainean jarrita, garbitasunak eta santutasunak markatutakoak. . Eszena honetan bere buruari ematen dion " *leial eta Egia* " izenak " *Laodicea* " izenarekin profetizatutako azken denboraren luzapenean kokatzen du Apokalipsia 3:14. Izen honek "pertson epaitu" esan nahi du, eta hemen zehaztasunarekin baieztatzen da: " *Epaitzen du* ". " *Justiziarekin borrokatzen* " dela zehaztuz, Espirituak Apokalipsiseko 16:16ko " *Armagedongo guduaren* " unea gogoratzen du, non deabruak zuzendutako eta ohoreak bateratua duen injustiziaren kanpamenduaren aurka borrokatzen duen. "Eguzkiaren eguna" Konstantino I.a<sup>eta</sup> aita santu katoliko erromatarrengandik jaso.

12. bertsoa: “ *Bere begiak suzko sugarra bezalakoak ziren; buruan hainbat diadema zituen; izen idatzia zuen, inork ez dakiena berak izan ezik; »*

Eszenaren testuingurua ezagututa, uler dezakegu " *bere begiek* " " *su-garra* " batekin alderatuta bere haserrearen xedeei begiratzen dietela, matxino bateratuek " *borrorako prestatuta* " Apokalipsiatik 9:7-9, hau da, geroztik. 1843. “ *Bere buruan* ” jantzitako “ *hainbat diadema* ” ren esanahia kapitulu honetako 16. bertsoan emango da: “ *Erregeen erregea eta jauntxoan Jauna* ” da. Haren " *izen idatzia, inork berak ez ezik ezagutzen ez duena* " bere betiko izaera jainkotiaria izendatzen du.

13. bertsoa: “ *Eta odolez tindatutako jantzi batez jantzi zen. Bere izena Jainkoaren Hitza da.* »

" *Odol zikindutako jantzi* " honek bi gauza izendatzen ditu. Lehena , bere hautetsien erredentziorako bere “ *odola* ” isuriz lortu zuen justizia da . Baina berak borronte egindako sakrifizio honek bere aukeratuak salbatzeko hauen erasotzaile eta jazarleen heriotza eskatzen du. Bere " *jantzia* " *berrito* " *odolez* " estaliko da , baina oraingoan bere etsaien " *Jainkoaren haserrearen mahats-lapategian zapaldutakoa* " izango da Isaias 63 eta Apoc. 14:17tik 20ra. " *Jainkoaren Hitza* " izen honek agerian uzten du Jesusen lurreko ministerioaren eta haren berpizkundearen ondoren lurrean eta zerutik segidan emandako errebelazioen funtsezko garrantzia. Gure Salbatzailea Jainkoa bera zen lurreko itxura batean ezkutatua . Bere hautetsiek jasotako irakaskuntza iraunkorrak salbatutako kanpamenduaren eta galdutako kanpamenduaren arteko aldea egingo du.

14. bertsoa: “ *Zeruan dauden armadak jarraitu zioten zaldi zuri gainean, liho finez, zuri, garbiz jantzita.* »

Irudia loriatsua da, garbitasunaren " *zuria* " Jainkoaren kanpamenduko santutasuna eta leial mantendu diren bere aingeru ugariak ezaugarritzen ditu. " *Liho finak* " haien obra " *zuzenak* " eta garbiak erakusten ditu .

15. bertsoa: “ *Haren ahotik ezpata zorrotz bat atera zen nazioak jotzeko; burdinazko haga batekin artzatuko ditu; eta zapalduko du Jainko ahalguztidunaren haserre biziaren ardo-lapategia* ».

“ *Jainkoaren hitzak* ” Biblia izendatzen zuen, bere “ *hitza* ” santua, hautatuak bere jainkozko egian gidatzen zituen irakaspenera biltzen zuena. Itzultzen den egunean, " *Jainkoaren Hitza* " " *ezpata zorrotz* " baten antzera dator bere etsai errebelde, protestan eta zikintsuak hiltzeko, bere azken hautetsien odola isurtzeko prest. Bere etsaien suntsiketak " *burdinazko haga batekin gobernatuko ditu* " esamoldea argitzen du eta horrek ere izendatzen du Apokalipsia 2:27ren arabera garaituko duten hautetsiek egindako epaiketa-lana. Apokalipsia 14:17tik 20ra " *vinta* " izeneko jainkozko mendekuaren plana berrito berresten da hemen. Gai hau Isa.63an garatzen da non Espirituak zehazten duen Jainkoa bakarrik jarduten duela berarekin gizonik gabe. Arrazoia da jada zerura eramandako hautetsiek ez dutela matxinoak jotzen duen dramaren lekuko.

16. bertsoa: " *Bere jantzian eta izterrean izen bat zuen idatzita: Erregeen erregea eta jauntxoan Jauna.* »

“ *Jantziak* ” izaki bizidun baten lanak izendatzen ditu eta “ *bere izterrak* ” bere indarra eta boterea iradokitzen ditu, zeren detaile garrantzitsu bat, zaldun gisa

agertzen da, eta zaldi baten gainean zutik, “izterreko ” muskuluak, gizaki gehienak, proban jartzen dira eta ekintza posible egiten dute edo ez. Bere zaldizko irudia esanguratsua zen iraganean, borrokalari gerlariak hartzen zuten itxura hori baitzen. Gaur egun irudi honen sinbolismoa geratzen zaigu, zaldiztarra zaldiz sinbolizatutako giza talde bat menderatzen duen irakaslea dela esaten *diguna* . Jesus igotzen dena gaur egun lurrean sakabanatuta dauden bere hautetsiei dagokie. Bere izena " *Erregeen erregea eta jauntxoan Jauna* " benetako kontsolamenduaren gaia da bere hautetsi maiteentzat lurreko erregeen eta jauntxoan agindu bidegabearen menpe. Gai honek argitzea merezi du. Lurreko erregetzaren eredia ez zen Jainkoak onartutako printzipioen arabera diseinatu. Izan ere, Jainkoak Israeli eman zion, **bere eskaeraren arabera** , errege batek lurrean gobernatzea, aipatu dut, garai hartan zeuden "beste nazio paganoek bezala". Jainkoak bakarrik erantzun zion haien bihotz gaiztoen eskaerari. Zeren lurrean, erregeen artean hoberena izaki “nazkagarria” baino ez da, “ *erein ez zuen lekuan biltzen* ” eta Jainkoa ezagutzen duenak ez du itxaron bere herriak iraultzeko bere burua erreformatu baino lehen. Jesusek aurkeztutako ereduak gaitzesten du jende ergel, ezjakin eta gaiztoek belaunaldiz belaunaldi lurrean transmititzen duten eredia. Jainkoaren zeruko munduan, buruzagia bere herriaren zerbitzaria da, eta haietatik ateratzen du bere aintza guztia. Zoriontasun perfektuaren giltza hor dago, ez baitago izaki bizidun batek sufritzen bere lagunaren ondorioz. Bere itzulera loriatsuan, Jesus errege eta jaun gaiztoak suntsitzera dator, eta haien gaiztakeria, berari egozten dioten erregealdia jainkozko eskubide bat dela aldarrikatuz. Jesusek irakatsiko die ez dela horrela; horiei, baina baita beren injustizia justifikatzen duten giza masei ere. Hau da "talentuen parabola"ren azalpena, gero bete eta aplikatzen dena.

#### **Konfrontazioaren ostean**

17. bertsoa: “ *Eta aingeru bat ikusi nuen eguzkian zutik. Eta oihu handiz oihukatu zuen, zeruaren erdian hegan zihozten txori guztiei: «Zatozte, bildu zaitetzte Jainkoaren afari handira ;*

Jesukristo " *Migel* " jainkozko argiaren eguzkiaren sinboloaren irudian dator kristau faltsuei aurre egiteko, *Konstantino* <sup>1</sup> enperadoreak atsedean egunaren aldaketa justifikatzen duen eguzki-jainkoaren gurtzaileei aurre egiteko . Kristo Jainkoarekin duten borrokan, Jainko bizia beren eguzki-jainkoa baino ikaragarriagoa dela deskubrituko dute. Ahots handiz, Jesukristok hegazti harraparien bilgunera deitzen du.

**Oharra** : Berriro ere zehaztu behar dut hemen matxinoek ez dutela eguzki-jainkotasuna modu kontzientean eta borondatez gurtu nahi, baina gutxiesten dute Jainkoarentzat, asteko atsedenerako ohoratzen duten lehen egunak bere paganoaren zikintasuna mantentzen duela. iraganaldiaren erabilera. Era berean, haien aukeraketak mespretxu handia erakusten du lurra sortzearen hasieratik ezarri zuen denbora-ordenari. Jainkoak zenbatzen ditu lurraren errotazioak bere ardatzean markatzen dituen egunak. Bere Israel herriaren alde egindako esku-hartzeetan, asteko ordena gogoratu zuen, "Sabbath" izeneko zazpigarren eguna izendatuz adieraziz. Askok uste dute Jainkoak justifika ditzaketela beren zintotasunagatik. Ez zintotasunak ez konbentzimenduak ez dute balio Jainkoak argi eta garbi adierazitako egia zalantzan jartzen dutenentzat. Bere egia

Jesukristoren borondatezko sakrifizioan fedearen bidez adiskidetzea ahalbidetzen duen estandar bakarra da. Iritzi pertsonalak ez ditu Jainko sortzaileak entzuten edo aitortzen, Bibliak printzipio hau berresten du Isaias 8:20ko bertso honekin: “ *Legeari eta testigantzari! Horrela hitz egiten ez badugu, ez da egunsentirik izango herriarentzat* ».

bi "jai" prestatzen ditu: " *Bildotsaren eztei-afaria* ", zeinaren gonbidatuak banaka hautetsiak baitira, kolektiboki " *Emaztegaia* " ordezkatzeko baitute. Bigarren " *festa* " mota makabroa da eta horren onuradunak " *hegazti harrapariak* ", saiak, kondorak, miruak eta mota horretako beste espezie batzuk baino ez dira.

18. bertsoa: " *Erregeen haragia, buruzagi militarren haragia, gizon ahaltsuen haragia, zaldien haragia eta haietan ibiltzen direnen haragia jatea, guztien haragia, aske eta lotu, txiki eta handi*". »

Gizateriaren suntsitu ondoren, ez da inor geratuko gorputzak lur azpian jartzeko eta Jer.16:4ren arabera, " *gorotza bezala zabalduko dira lurlean* ". Jainkoak madarikatzen dituenentzat gordetzen duen patua irakasten digun bertso osoa aurki dezagun: " *Gaixotasunak kontsumituta hilko dira; ez zaie malkorik edo ehorzketarik emango; gorotza bezela izango dira lurlean; ezpataz eta gosez hilko dira; eta haien gorpuzkiak zeruko hegaztientzat eta lurreko piztientzat janari izango dira* ». Espirituak 18. bertso honetan aurkezten duen zenbazioaren arabera, inork ez du heriotzatik ihes egiten. Gogorarazten dizut " *zaldiak* " beren buruzagi zibil eta erlijiosoek zuzendutako herria sinbolizatzen dutela Santiago 3, 3-ren arabera : " *Zaldiei ahoan jartzen badiegu aztarnak obedi ditzaten, haien gorputz osoa ere zuzentzen dugu* ". »

19. bertsoa: " *Eta piztia eta lurreko erregeak eta haien armadak bilduta ikusi nituen zaldi gainean zegoenaren aurka eta bere armadaren aurka gerra egiteko* ". »

Ikusi dugu " *Armagedongo gudua* " espirituala zela eta lurlean, bere alderdia Jesukristoren azken benetako esklabo guztien heriotza dekretatzean zetzan. Erabaki hau Jesukristo itzuli baino lehen hartu zen eta matxinoak ziur zeuden euren aukeraz. Baina aplikazioan sartu zen unean, zerua ireki zen Kristo mendekatzaile jainkotiarra eta bere armada aingerukoak agerian utziz. Beraz, jada ez dago borrokarik posible. Inork ezin du Jainkoaren aurka borrokatu bera agertzen denean eta emaitza da Apoc.6:15-17 agerian utzi diguna: " *Lurreko erregeak, handiak, buruzagi militarrek, aberatsak, ahaltsuak, esklabo guztiak eta gizon libreak kobazuloetan eta mendietako haitzetan ezkutatu ziren. Eta erran zieten mendiei eta haitzei: Eror zaitezte gure gainera, eta ezkuta gaitzazu tronuan eseri denaren aurpegitik eta Bildotsaren haserretik; ecen heldu da haren hasarrearen egun handia, eta nor egon daiteke?* » Azken galderari erantzuna: matxinoek hilko zituzten hautetsiak; hautatuak santutuak Sabbath santuarekiko leialtasunaz, Jesusen garaipena profetizatu zuen bere etsai guztien eta bere erredimituen gainean.

20. bertsoa: " *Eta piztia hartu zuten, eta berarekin profeta faltsua, zeinak haren aurrean egin zituen seinaleak, zeinen bidez piztiaren marka hartu eta haren irudia gurtzen zutenak engainatu zituen. Biak bizirik bota zituzten suz eta sufrez erretako aintzirara* ". »

Kontuz! Espirituak azken epaiketaren azken patua agerian uzten digu Jainkoak " *piztiarentzat eta profeta faltsuarentzat* " prestatzen duen heinean, hau da, 1994az geroztik adventista faltsuek batu duten fede katolikoa eta fede protestantea . *sufreak* "zazpigarren milurtekoaren amaieran bakarrik estaliko du lurra bekatariak suntsitzeko eta suntsitzeko, behin betiko, azken epaiketaren ondoren. Bertso honek gure Jainko sortzailearen justizia perfektuaren zentzu zoragarria erakusten digu. Benetako egileen eta engainatuta baina errudun diren biktimen arteko aldea ezartzen du, haiek direlako euren aukeraketaren erantzule. Erljio agintariak " *suzko aintzira bizirik botatzen* " dira, Apokalipsia 14:9aren arabera, lurreko gizon-emakumeak " *piztiaren marka* " ohoratzera bultzatu baitzituzten zigorra iragarri baitzuten.

21. bertsoa: " *Eta gainerakoak zaldi gainean zegoenaren ahotik irtendako ezpatak hil zituen; eta txori guztiak ase ziren beren haragiarekin* "

*Beste* " hauek, kristau ez diren edo sinistu gabeko gizakiei dagozkie, nazioarteko mugimenduari jarraitu eta ordena orokorrari men egin zioten matxino erlijioso kristauak egindako ekintzan inplikazio pertsonalik gabe. Jesukristok isuritako odolaren bidez kotasunaz estali gabe, ez dira Kristoren itzuleran bizirik irauten, baina, hala ere, " *bere ahotik irtendako ezpatak* " sinbolizatutako bere hitzak hiltzen ditu. Egiazko Jainkoaren agerpenaren lekuko diren izaki erori hauek azken epaiketara iritsiko dira baina ez dute jasango matxinadan aktibo dauden erlijio errudun handientzat gordetako " *suzko aintziraren* " heriotza luzearen *sufrimendua*. Jainko sortzaile handiaren, Epaile Handiaren aintzari aurre egin ondoren, bat-batean suntsitu egingo dira.

## **Apokalipsia 20:** **zazpigarren milurteko mila urteak** **eta azken epaia**

### **Deabruaren zigorra**

1. bertsoa: " *Orduan, aingeru bat ikusi nuen zerutik jaisten, hondoko putzurako giltza eta kate handi bat eskuan zuela.* »

" *Aingeru bat* " edo Jainkoaren mezularia " *zerutik jaisten da* " lurrera, zeinak, lurreko, gizaki eta animalien bizimodu guztietatik kenduta, hemen hartzen du bere " *amildegia* " izena, Genero 1:2 izendatzen duena. " *Giltzak* " lur desolatu honetarako sarbidea ireki edo ixten du. Eta " *bere eskuan* " hartutako " *kate handiak* " izaki bizidun bat bere kartzela bihurtuko den lur suntsituan kateatua izango dela ulertzen uzten digu.

2. bertsoa: " *Herensugea, antzinako sugea, deabrua eta Satanask dena, hartu eta mila urtez lotu zuen.* »

Apokalipsia 12:9an " *Satanask* " izendatzen duten esamoldeak berriro aipatzen dira. Bere izaera errebeldeak eragindako sufrimenduarekiko duen ardura oso handia gogoratzen digute; bere inspirazio eta eraginaren menpeko dominatzaileek gizakiei ezarritako sufrimendu fisiko eta morala eta bera bezain gaiztoak zirelako. " *Herensuge* " gisa, Erroma inperial paganoa zuzendu zuen, eta



" *suge* " gisa, Aita Santuaren Erroma kristaua baina Erreformaren garaian maskaratuta zegoena, berriro ere " *herensuge* " gisa jokatu zuen katoliko eta protestante armatuek eta "dragonadoek" zerbitzatzen zuten. " Luis XIV.arena. Deabruzko aingeruen kanpamendutik, " *Satanas* " da bizirik irauten duen bakarra, azken epaiketan bere heriotza barkatzailea zain dagoen bitartean, beste " *mila urte* " bizirik jarraituko du isolatuta, inongo izakirekin inolako harremanik gabe, duen lurrean. itxuragabe eta basamortuko kartzela hutsa, gizakien eta animalien gorpu eta hezur deskonposatuz soilik populatua.

### **Amildegiko aingerua lur suntsituaren gainean: Apokalipsia 9:11 suntsitzailea .**

3. bertsoa: " *Eta sakonera bota zuen, eta itxi eta zigilatu zuen sarrera bere gainean, nazioak gehiago engainatu ez zezan, mila urte bete arte. Horren ostean, pixka bat askatu behar da.* »

Ematen den irudia zehatza da, Satanas lur suntsituaren gainean jartzen da zerura sartzea galarazten dion estalki baten azpian; beraz, galera eragin zuen edo bultzatu zuen giza arauaren mugen menpe aurkitzen da. Beste izaki bizidunak, zeruko aingeruak eta bere aldi berean aingeru bihurtu diren gizonak haren gainetik daude, Jesukristok bekatuaren eta heriotzaren aurka irabazi zuenetik jadanik sarbiderik ez duen zeruan. Baina bere egoerak okerrera egin du, jada ez duelako konpainiarik, ez aingerurik, ez gizonik. Zeruan daude bertso honek "lurraren" aipatu gabe aipatzen dituen " *nazioak* ". Hau da, nazio hauetako erredimituak guztiak zeruan daudelako Jainkoaren erreinuan. " *katearen* " papera agerian geratzen da horrela; lurrean bakarrik eta bakartuta geratzera behartzen du. Jainkozko programan , deabrua " *mila urtez* " preso jarraituko du eta amaieran aske geratuko da, bigarren pizkunde batean berpiztutako hildako gaiztoekin sarbidea eta harremana izanda, azkeneko " *bigarren heriotzarako* ". epaiketa, orduan, momentu batean, berriro populatuko den lurrean. Berriz ere menderatuko ditu nazio errebelde kondenatuak aingeru santuen eta Jesu-Kristo Juez handiaren aurka borrokatzeko ahalegin alferrik.

### **Berrerostuak gaiztoak epaitzen ditu**

4. bertsoa: " *Eta tronuak ikusi nituen; eta han eserita zeudenei epaitzeko ahalmena eman zitzaion. Eta ikusi nituen Jesusen testigantzagatik eta Jainkoaren hitzagatik burua moztu zutenen arimak, eta piztia ez haren irudia gurtu ez zutenena, eta marka bekokian eta beren aldean jaso ez zutenena. eskuak. Bizitu ziren, eta Kristorekin errege izan ziren mila urte* ».

" *Tronuetan esertzen direnek* " errege " *botere* " *dute epaitzeko* . Hau gako garrantzitsua da Jainkoak " *errege* " hitzari ematen dion esanahia ulertzeko . Orain, bere erreinuan, Jesukristo " *Migel* "engan, Jainkoak bere epaia partekatzen du lurretik askaturiko bere giza izaki guztiekin. Lurreko eta zeruko gaiztoen epaia kolektiboa eta Jainkoarekin partekatua izango da. Hau da hautetsi erredentuen erregetzaren alderdi bakarra. Dominakuntza ez dago hautetsien kategoria baterako gordeta, guztientzat baizik, eta Espirituak gogorarazi du lurrean igaro den denboran, lehenbiziko jazarpen hiltzaile ikaragarriak izan zirela aipatuz aipatuz: " *burua moztu zutenen arimak zeren eta. Jesusen testigantzaz eta Jainkoaren hitzaz*

”; Paul horietako bat zen. Espirituak, beraz, 30 eta 1843 urteen artean erromatar paganismoaren biktima kristauen eta Erromako Aita Santuaren fede intolerantea gogorazten ditu. Ondoren, Apoko " *lurretik altxatzen den piztiak* " heriotzarekin mehatxatutako azken hautetsiak ditu helburu. -15, lurreko denboraren azken orduan; 2029 urtean zehar, 2030eko Pazkoaren aurreko udaberriko lehen egunera arte.

Apokalipsia 11:18ko " *zazpigarren tronpeta* " ren iragarpenaren arabera , " *hilak epaitzeko garaia heldu da* " eta 4. bertso honetan aipatzen diren " *mila urte* " garaia erabilgarritasuna da. izan Jainkoaren zeruko eternidadean sartu diran erredimituen ogibidea. Gizon gaiztoak eta zeruko aingeru eroriak " *epaitu* " beharko dituzte . Paulok 1 Kor.6:3-n dio: " *Ez al dakizu aingeruak epaituko ditugula? Eta zenbat geiago ez ditugu epaitu behar bizitza honetako gauzak?* »

### **Eroritako matxinatuen bigarren berpizkundea**

5. bertsoa: " *Gainontzeko hildakoak ez ziren berriro bizi mila urte bete arte. Hau da lehen berpizkundea.* »

Kontuz tranparekin! " *Beste hildakoak ez ziren biziberritu mila urte bete arte* " parentesi bat osatzen du eta horren ondoren " *Lehenengo piztuer da* " esamoldeak " *lehenengo berpizkundea da* " Kristoren lehen hildakoari dagokio " *mila urte* " aipatu du. Parentesiak izenik gabe gogoratzen du bigarren " *pizkunde* " baten iragarpena, " *mila urteen* " amaieran berpiztuko diren hildako gaiztoentzat gordeko den azken epaiketa eta " *su eta sufreko aintziraren* " zigor hilkorretarako ; " *bigarren heriotza* " lortzen duena .

6. bertsoa: " *Zorionekoak eta santuak lehen piztueran parte hartzen dutenak! Bigarren heriotzak ez du haien gainean boteririk; baña Jainkoaren eta Kristoren aphez izango dira, eta berarekin erreñatuko dute mila urte.* »

Bertso honek oso sinpleki laburbiltzen du Jainkoaren errebelatutako epai zuzena. " *Mila urteen* " hasieran " *Kristogan hildakoen berpizkunderan* " parte hartzen duten egiazko hautetsiei zuzentzen zaie . Ez dira epaiketara etorriko, baina beraiek izango dira Jainkoak zeruan antolatutako epaiketara " *mila urtez* ". Iragarritako " *mila urteko* " " *erreinua* " epailearen jardueraren " *erreinua* " baino ez da eta " *mila urte* " horietara mugatzen da . Eternitatean sartuta, hautetsiek ez dute « *bigarren heriotza* » beldurtu edo jasan beharrik, izan ere, aitzitik, haien dira epaituak hildako gaiztoak jasanaraziko dituztenak. Eta badakigu hauek direla errudun erlijioso handienak eta gaiztoenak, krudelenak eta hiltzaileak. Epaile hautetsiek zehaztu beharko dute epaitutako izaki bakoitzak, banan-banan, bizi behar duen sufrimendu-denbora, " *bigarren heriotza* " suntsitzeko prozesuan, eta horrek ez dauka zerikusirik egungo lurreko lehen heriotzarekin. . Jainko sortzailea baita suari bere ekintza suntsitzailearen forma ematen diona. Suak ez du eraginik Jainkoak babestutako zeruko gorputzen eta lurreko gorputzen aurka Danielen hiru lagunaren esperientziak Daniel 3-n frogatzen duen bezala. Markos 9:48an, Jesusek bere berezitasuna erakusten digu honela esanez: " *haien harra hiltzen ez den tokian eta sua itzaltzen ez den* ". Lur-zizare baten gorputzaren eraztunak banaka animatuta geratzen diren bezala, kondenatuaren gorputzak bizitza edukiko du bere azken atomoraino. Haien kontsumoaren abiada, beraz, epaile santuek eta Jesukristok erabakitako sufrimendu-denboraren arabera izango da.

### **Azken konfrontazioa**

7. bertsoa: “ *Mila urte betetakoan, Satanask bere kartzelatik aterako da.* »

“Mila urte” amaitzean, denbora laburrean, konpainia aurkituko du berriro. Hau da lurreko matxinoentzat gordetako bigarren “ *pizkundearen* ” unea .

8. bertsoa: “ *Eta irtengo da lurreko lau bazterretan dauden nazioak , Gog eta Magog, engainatzera, gerrarako biltzera; haien kopurua itsasoko harea bezalakoa da* » .

*nazioen* ” ena da, "lau bazterren" formulak adierazten duen moduan . *lurraren* ” edo ekintzari izaera unibertsala ematen dioten lau puntu kardinal. Bilera horrek ez du ezer konparatzeko, gerra estrategia mailan izan ezik, III. Mundu Gerrako gatazkaren antza den “ *seigarren tronpeta* ” Rev.9:13. Konparazio horrek eramaten du Jainkoa azken epaian bildutakoei Ezek.38:2-n jatorrian aipatutako "Gog eta Magog" izenak ematera, eta horren aurretik Gen.10:2 non "Magog" Jafeten bigarren semea den. ; baina detaile txiki batek ebokazio honen alderdi konparatiboa baino ez du agerian uzten, izan ere, Ezekielen, Magog Gog-en herrialdea da, eta Errusia izendatzen du, Hirugarren Mundu Gerran, garai guztietako soldadu kopururik handiena gerraren historia; horrek bere hedapen izugarria eta Europako Mendebaldeko kontinenteko lurren konkista azkarrak justifikatzen ditu.

Espirituak “ *itsasoko harearekin* ” konparatzen ditu, horrela azken epaiketaren biktimen kopuruaren garrantzia azpimarratuz. Apokalipsia 12, 18 edo 13: 1ean (Bibliako bertsoaren arabera) deabruari eta bere giza eragileei men egiteari buruzko aipamena ere bada: " herensugeaz " *hitz* egiten dugu: " *Eta hondarrean zegoen zutik. itsasoarena* " .

Matxino zuzenezina, Satan berriro hasten da Jainkoaren armada garaitzeko gai izango dela itxaroten eta kondenatutako gainerako pertsonak liluratzen ditu Jainkoaren eta bere hautuen aurka borrokan aritzeko konbentziturik.

9. bertsoa: “ *Eta lurraren gaina igo ziren, eta santuen kanpamendua eta hiri maitea inguratu zituzten. Baina sua jautsi zen zerutik eta irentsi zituen.* » Baina lurra konkistatzeak ez du ezer esan nahi arerioa ezin dugunean ukiezina bihurtu delako; Danielen lagunek bezala, ez suak ez beste ezerk ezin die kalterik egin. Eta aitzitik, “ *zeruko sua* ” kolpatzen ditu “ *sainduen kanpamentuan* ” ere, eta horrek ez du eraginik. Baina su honek “ *irensten* ” ditu Jainkoaren eta bere hautetsien etsaiak. Zakarias 14an, Espirituak " *mila urte* "k bereizten dituen bi gerrak profetizatzen ditu. "Seigarren tronpeta" aurretik eta betetzen dena 1.etik 3.era bitarteko bertsoetan aurkezten da, gainerakoa azken epaiketaren orduan egindako bigarren gerrari dagokio, eta ondoren, lur berrian ezarritako ordena unibertsala. 4. bertsoan, profeziak Kristoren eta bere hautetsien lurrera jeitsiera gogorarazten du termino hauetan: “ *Haren oinak geldituko dira gaur oliba mendian, Jerusalem parean dagoena, ekialdeko aldean; oliba mendia zatituko da erdian, ekialdean eta mendebaldean, eta oso haran handi bat osatuko da: mendiaren erdia iparralderantz atzera egingo da, eta erdia hegoalderantz.* »Azken juizioko santuen kanpamendua horrela identifikatu eta kokatzen da. Kontuan izan dezagun zeruko “ *mila urteen* ” amaieran bakarrik “ *jarraituko* ” direla Jesusen “ *oinak* ” lurrean, “ *Jerusalem parean dagoen oliba mendian,*

*ekialdeko aldean* ". . Gaizki interpretatuta, bertso honek Jesukristoren lurreko erreinuaren sinesmen okerra sortu zuen "milurtekoan".

10. bertsoa: “ *Eta haiek engainatu zituen deabrua su eta sufrezko aintzirara bota zuten, non piztia eta profeta faltsua dauden. Eta gau eta egun sekulako oinazeak izango dira.* »

Iritsi da Rev.19:20-n ageri den matxino erlijiosoen epaia ezartzeko unea. Bertso honen iragarpenaren arabera, " *deabrua, piztia eta profeta faltsua* " elkarrekin daude, " *bizirik botata su eta sufreko aintzirara* " zeina gehitutako " *zeruko suaren* " ekintzaren ondorioz. horri lurpeko magma urtua da lurrazalaren lurrazalean planetaren gainazalean zehar egindako hausturek askatzen dutena. Lurrak orduan "eguzkiaren" itxura hartzen du, zeinaren "suak" matxinoen haragia irensten baitu, beraiek Jainkoak sortutako eguzkiaren gurtzaile (inkontziente baina errudun) izanik. Ekintza honetan lurreko eta zeruko errudunek Apokalipsia 9:5-6tik profetizatutako " *bigarren heriotza "ren " oinazeak " jasaten dituzte.* Atsedean egun faltsuari emandako laguntza bidegabeak eragin zuen amaiera izugarri hau. Zeren, zorionez, kondenatuentzat, luzea izan arren, " *bigarren heriotzak* " amaiera ere badu. Eta " *betiko eta betirako* " esamoldeak ez die " *oinazei* " beraiek eragiten, eragiten duten " *suaren* " ondorio suntsitzaileei baizik , hauek baitira behin betikoak eta betikoak izango diren ondorioak.

#### **Azken epaiketaren printzipioak**

11. bertsoa: “ *Orduan, tronu zuri handi bat eta bertan eseri zena ikusi nituen. Lurrak eta zeruak ihes egin zuten haren aurpegitik, eta ez zen haientzat lekurik aurkitu* ».

Garbitasun perfektuko " *Zuria* ", bere " *tronu handia* " bizitza eta gauza guztien Jainkoaren sortzailearen izaera guztiz garbi eta santuaren irudia da. Bere perfektioak ezin du jasan " *lurraren* " presentzia azken epaiak eman zion bere alderdi suntsitu eta kontsumituan. Gainera, jatorri guztietako gaiztoak suntsitu ondoren, sinboloen garaia amaitu da eta zeruko unibertsoak eta bere milaka milioi izarrek ez dute jada existitzeko arrazoirik; Gure lurreko dimentsioko " *zerua* " eta horrek duen guztia, beraz, ezabatu egiten dira, ezerezean desagertu. Betiereko bizitzarako garaia da betiko egun batean.

12. bertsoa: “ *Eta ikusi nituen hildakoak, handiak zein txikiak, tronuaren aurrean zutik. Liburuak ireki ziren. Eta beste liburu bat ireki zen, hau da, bizitzaren liburua. Eta hildakoak beren obren arabera epaitu zituzten, liburu hauetan idatzitakoaren arabera.* »

" *hildako* " hauek berpiztu ziren azken epaiketarako. Jainkoak inorentzat salbuespenik egin gabe, bere epai justuak " *handiak* " eta " *txikiak* " eragiten die, aberatsei eta pobreei eta patu bera ezartzen die, heriotza, beraien bizitzan lehen aldiz, berdinzalea.

Ondoren datozen bertso hauek azken epaiketaren ekintzari buruzko xehetasunak ematen dituzte. Dagoeneko Dan.7:10 profetizatua, aingeruen testigantzen " *liburuak* " " *zabalik* " daude eta lekuko ikusezin hauek kondenatuek egindako akatsak eta krimenak ohartu zituzten eta hautetsiek eta Jesukristok kasu bakoitza epaitu ondoren, ezeztazina den behin betiko epaia aho batez onartu zen. Epai irmoa emateko unean, emandako epaia beteko da.

13. bertsoa: “ *Itsasoak eman zituen bertan zeuden hilak eta infernuak eman zituen haietan zeuden hilak; eta bakoitza bere obren arabera epaitzen zen.* »

Bertso honetan definitutako printzipioa bi pizkundeei dagokie. “ *Hildakoak* ” “ *itsasoan* ” edo “ *lurrean* ” desagertzen dira; Bi aukera hauek dira bertso honetan izendatzen direnak. Kontuan izan dezagun “ *lurra* ” entitatea gogora ekartzen duen “ *izan* ” forma . Izan ere, izen hori justifikatua dago, Jainkoak gizaki bekatariari adierazi ziolako: “ *Hautsa zara eta hautsera itzuliko zara* ” Gen.3:19. “ *Zukan* ” “ *lurraren* ” “ *hautsa* ” da, beraz . Heriotzak batzuetan suaren bidez kontsumitu ditu gizakiak, eta, beraz, ez dira “ *hautsetara itzultzen* ” ohiko ehorzketa-erritoaren arabera. Horregatik, kasu hau baztertu gabe, Espirituak zehazten du “ *heriotzak* ” berak itzuliko dituela edozein eratan jo dituenak; guztiz desegindako giza gorputzaren arrastorik uzten ez duen su nuklearrak eragindako desegitea ulertuz .

14. bertsoa: “ *Eta heriotza eta infernua suzko aintzirara bota ziren. Hau da bigarren heriotza, suzko aintzira.* »

“ *Heriotza* ” bizitzaren guztiz aurkako printzipioa zen eta bere helburua Jainkoak epaitu eta gaitzetsi zituen izakiak ezabatzea zen. Bizitzaren helburu bakarra Jainkoari bere betiko lagunen hautapenerako hautagai berri bat aurkeztea da. Hautaketa hau gertatu eta gaiztoak suntsitu ondoren, “ *heriotzak* ” eta “ *lurrak* ” “ *hildakoak izan zituzten* ” ez dute jada existitzeko arrazoirik. Bi gauza hauen printzipio suntsitzaileak Jainkoak suntsitu ditu. “ *Suzko aintziraren* ” ondoren, bizitzarako eta bere izakiak argitzen dituen argi jainkotiarrentzat gela egiten da.

15. bertsoa: “ *Bizitzaren liburuan idatzita aurkitu ez zena suzko aintzirara bota zuten.* »

Bertso honek baieztatzen du, Jainkoak benetan gizakiaren aurrean bi bide, bi aukera, bi patu, bi destino baino ez ditu jarri (Deu.30:19). Hautetsien izenak Jainkoak ezagutu ditu munduaren sorreratik edo are gehiago, konpainiarako izaki aske eta independenteak eskaintzera zuzendutako bere proiektuaren programaziotik. Aukera honek haragizko gorputz batean sufrimendu ikaragarria ekarriko zion baina bere maitasun-nahia beldurra baino handiagoa izanik, bere proiektua abian jarri zuen eta alde zuzenetik ezagutu zuen zeruko bizitzaren eta lurreko bizitzaren gure istorioaren betetze zehatza. Bazekien bere lehen izakia egunen batean bere etsai hilkor bihurtuko zela. Baina jakintza hori gorabehera, bere proiektua bertan behera uzteko aukera guztiak eman zizkion. Bazekien ezinezkoa zela baina utzi zuen gertatzen. Horrela ezagutu zituen hautetsien izenak, haien ekintzak, haien bizitza osoaren testigantza eta gidatu eta eraman zituen bakoitza bere garaian eta garaian. Jainkoarentzat gauza bakarra da ezinezkoa: sorpresa.

Giza ugalketa prozesuak sortu dituen giza izaki axolagabe, errebelde, idolatro ugarien izenak ere ezagutzen zituen. Apokalipsia 19: 19-20 Jainkoaren epaiaren alde bere izaki guztiei aplikatzen zaie. Errudun gutxiago diren horietako batzuk “ *Jainkoaren hitzak* ” hilko ditu “ *bigarren heriotzaren suaren oinazeak* ” ezagutu gabe, errudun erlijioso kristau eta juduentzat soilik zuzenduta daudenak. Baina bigarren “ *berpizkundea* ” lurrean jaiotako eta aingeruzko zeruan sortutako bere giza izaki guztiei dagokie, Jainkoak deklaratu baitzuen Errom.14:11n: “ *Idatzita baitago: Ni bizi naizen bezala, dio Jaunak, belaun oro makurtuko da nire aurrean.* , eta mihi guztiek emango diote aintza Jainkoari ».

## **Apokalipsia 21: Jerusalem Berri glorificatua sinbolizatzen du**

1. bertsoa: “ *Orduan zeru berri bat eta lur berri bat ikusi nituen; zeren lehen zerua eta lehen lurra iragan ziren, eta itsasoa ez zen gehiago.* »

<sup>milurtekoaren</sup> amaieraren ondoren dimentsio anitzeko ordena berriaren ezarpenak inspiratutako sentimenduak partekatzen ditu gurekin . Momentu honetatik, denbora ez da gehiago kontatuko, bizi dena eternitate amaigabeen sartzen da. Dena berria da edo, zehatzago esanda, berritua. Bekatuaren garaiko " *zerua eta lurra " desagertu egin dira, eta " heriotzaren " ikurra, " itsasoa " ez da gehiago. Sortzaile gisa, Jainkoak Lur planetaren itxura aldatu zuen, bertako biztanleentzat arriskua edo arriskua adierazten zuen guztia desagertuz; beraz, ez ozeano gehiago, ez mendi gailur harritsuak. Lehen “ *Eden* ” bezalako lorategi handi bat bihurtu da non dena aintza eta bakea den; Rev.22 berretsiko dena.*

2. bertsoa: “ *Eta ikusi nuen hiri santua, Jerusalem berria, zerutik jaisten Jainkoarengandik, bere senarrarentzat apaindutako emaztegai bat bezala prestatua.* »

*hiri santua* " izeneko bertso honetan "hiri santua" izeneko lurretik hautatutako santuen batzarrari , " *Jerusalem Berria*", "*Jerusalem Berria* ", Jesukristoren "senarra"ren " *emaztegaia* ". « *Zerutik jaisten da* », bere Salbatzailearen aintzan itzultzean sartu zen Jainkoaren erreinutik. Ondoren, lurrera jaitsi zen lehen aldiz azken epaiketa zeruko " *mila urte* " en amaieran . Horren ondoren, zerura itzuliz, " *zeru berria eta lur berria* " harrera egiteko prest egon arte itxaron zuen. Kontuan izan " *zerua* " hitza singularrean dagoela, batasun perfektua eragiten duelako, pluralaren aurka, " *zerua* ", zeinak iradokitzen zuen Gen.1:1-n, zeruko izakiak bi eremu kontrajarritan banatzea.

3. bertsoa: " *Eta ahots ozen bat entzun nuen tronutik esaten zuena: Huna Jainkoaren tabernakulua gizonekin! Haiekin biziko da, eta izango dira bere herria, eta Jainkoa bera izango da haiekin.* »

" *Lur berriak* " gonbidatu ospetsu bati ongietorria egiten dio, " *Jainkoa bera* ", bere zeruko tronu zaharra alde batera utzita, deabrua, bekatua eta heriotza garaitu dituen lurrean bere tronu berria instalatzera datorrelako. " *Jainkoaren*

*tabernakulua* " Jesukristo Jainkoaren zeruko gorputza izendatzen du " *Migel* " (= Jainkoaren antzekoa dena). Baina, halaber, Jesukristoren Espiritua nagusi den hautatuaren Batzarraren ikurra da. " *Tabernakulua, tenplua, sinagoga, eliza* ", termino hauek guztiak santu erredimituen pertsonen sinboloak dira gizakiak eraikitako eraikinak izan aurretik; horietako bakoitzak etapa bat markatzen du jainkozko proiektuaren aurrerapenean. Eta lehenik, " *sagrarioa* " hebrearren Egiptotik irtetea deitzen du Jainkoak basamortura gidatu eta eramandako hodeiak, denda sakratuaren gainean zutabe baten antzera jaisten dena. Orduan jada " *gizonekin* " zegoen ; bertso honetan termino hau erabiltzea justifikatzen duena . Orduan " *tenpluak* " markatzen du " *sagrarioaren* " eraikuntza sendoa ; Salomon erregearen agindupean eta burututako lanak. Hebreeraz, eksklusiboki, " *sinagoga* " hitzak esan nahi du: batzarra. Rev.2:9 eta 3:9-n, Kristoren Espirituak judu nazio errebeldeari " *Satanasen sinagoga* " gisa aipatzen du. Azken hitzak " *eliza* " grezieraz (ecclesia) izendatzen du batzarra; Bibliako kristau-irakaskuntzaren zabalkundearen hizkuntza. Jesusek " *berea* " alderatu zuen gorputza " *Jerusalengo* " tenpluan , eta Ef. 5:23aren arabera, Batzarra, bere " *Eliza* " , " *bere gorputza* " da: " *ezen senarra amaztearen burua baita, Kristo den bezala. Elizaren burua, zeina baita bere gorputza, eta salbatzailea den* . Gogoan dugu Jesusen apostoluek zerura igotzeko utzi zituenean bizi izan zuten tristura. Oraingoan, " *nire senarra nirekin biziko da* " *esan dezake Hautatuak* " *lur berriaren* " instalazioan . Testuinguru honetan, Rev.7-ko " *hamabi tribuen* " hamabi izenen mezuek beren garaipenaren poza eta zorientasuna adieraz ditzakete.

4. bertsoa: " *Haien begietatik malko guztiak garbituko ditu, eta heriotza ez da gehiago izango, eta ez da gehiago dolu, ez negar, ez oinazerik izango, lehengo gauzak desagertu baitira*". »

Apokalipsia 7:17arekiko lotura berretsi egiten da hemen Apokalipsia 7 amaitzen den jainkozko promesa aurkitzean: " *Haien begietatik malko guztiak garbituko ditu* ". Negar egiteko sendabidea poza eta poza da. Jainkoaren promesak bete eta beteko diren orduaz hitz egiten dugu. Begiratu arretaz etorkizun zoragarri honi, gure aurrean " *heriotza, dolua, oihuak, minak* " aurreikusitako garaia baita, jada gure Jainko sortzaile sublime eta zoragarriak gauza guztien berritzea izango ez dena. Zehazten dut gauza ikaragarri hauek "mila urteen" amaieran beteko den azken epaiketaren ondoren bakarrik desagertuko direla. Hautetsientzat, baina haientzat bakarrik, gaizkiaren ondorioak etengo dira Jainko Jainko Ahalguztidunaren aintzan itzultzean.

5. bertsoa: " *Eta tronuan eserita zegoenak esan zuen: Huna, gauza guztiak berriak egiten ditut. Eta esan zuen: Idatzi; hitz hauek ziur eta egiazkoak baitira*. »

Jainko sortzaileak, pertsonalki, agintzen du bere burua, eta hitz profetiko honen testigantza ematen du: « *Hara, gauza guztiak berri egiten ditut* ». Ez du balio gure lurreko albisteetan irudi bat bilatzea Jainkoak prestatzen ari denari buruzko ideia bat egiten saiatzeko, berria dena ezin delako deskribatu. Eta ordura arte, Jainkoak gure garaiko gauza mingarriak gogorarazi besterik ez dizkigu esanez ez direla gehiago egongo " *lur berrian eta zeru berrian* " eta horrela bere misterio eta sorpresa guztiak gordetzen dituzte. Aingeruak baieztapen honi gehitzen dio: " *Hitz hauek ziur eta egiazkoak baitira* ". Jesukristoren Jainkoaren graziaren deiak fede etengabea eskatzen du Jainkoaren promesen saria lortzeko.

Bide zaila da, munduko arauen aurka doana. Sakrifizio espiritu handia eskatzen du, bere buruaren ukapena, bere Nagusiaren menpeko esklabo baten apaltasunean. Jainkoak gure konfiantza sendotzeko egiten dituen ahaleginak, beraz, ongi justifikatuta daude: “agertatu eta adierazitako egiaren ziurtasuna” da benetako fedearen araua.

6. bertsoa: “ *Eta esan zidan: Egin da! Ni naiz alfa eta omega, hasiera eta amaiera. Egarrri duenari biziko uraren iturritik emango diot dohainik* ».

Jesukristo Jainko sortzaileak “ *berria dena* ” sortzen du. “ *Bukatu da!* » ; Psa.33:9: « *Ez zuen esan, eta gauza gertatu zen; agindu du, eta existitzen da* ». Bere hitz sortzailea hitzak ahotik atera orduko betetzen da. 30. urteaz geroztik, gure atzean, Daniel eta Apokalipsian ageri den kristau garaiko egitaraua xehetasun txikienetaraino bete da. Jainkoak bere hautetsientzat prestatu duen etorkizunera berriro begiratzera gonbidatzen gaitu; iragarritako gauzak modu berean beteko dira, ziurtasun osoz. Jesusek 1:8an bezala esaten digu: “ *Ni naiz alfa eta omega, hasiera eta amaiera* ”. “ *Hasiera eta amaiera* ” ideiak lurreko bekatuaren esperientzian baino ez du zentzua zazpigarren milurtekoaren “amaieran ” *amaituko den* bekatariak suntsitu eta heriotzaren ondoren. Merkataritza-lur batean sakabanatuta dauden Jainkoaren semeei, Jesusek “ *aske* ” eskaintzen die “ *biziaren uraren iturritik* ”. Bera da, betiereko bizitza sinbolizatzen duen “ *biziaren ur* ” honen “ *iturria* ”. Jainkoaren dohaina doakoa da, argitze honek Aita Santuaren prezioan lortutako barkamena izendatzen zuten “indulgentzien” erromatar katolikoek salmenta gaitzesten du.

7. bertsoa: “ *Irabazten duenak oinordetzan hartuko ditu gauza hauek; Ni izango naiz bere Jainkoa, eta bera nire semea* ».

Jainkoaren hautetsiak Jesukristoren oinordeko dira. Lehenik eta behin, bere “ *garaipenaren* ” bidez, Jesusek bere zeruko izaki guztiek aitortutako errege aintza “ *oinordetzan* ” hartu zuen. Haren ondoren, bere hautetsiak ere, “ *garaileak* ”, baina bere “ *garaipenaren bidez* ”, “ Jainkoak beraientzat bereziki sortutako *gauza berri hauek oinordetzan hartuko dituzte* ”. Jesusek bere jainkotasuna berretsi zion Felipe apostoluari, Joan 14:9-n: “ *Jesusek esan zion: Aspaldi nago zurekin, eta ez nauzu ezagutu, Felipe! Ni ikusi nauenak ikusi du Aita; nola diozu: Erakutsiguzu Aita?* » Gizon Mesias “ *Aita Eterno* ” gisa aurkeztu zen, horrela Isa.9:6 (edo 5)-n profetizatutako iragarkia berretsiz. Jesu-Kristo, beraz, bere hautetsientzat da, bai beren anaia bai beren Aita. Eta beraiek bere anaiak eta bere semeak dira. Baina deia indibiduala da, hala dio Espirituak, “Letrek” gaiaren 7 aroen amaieran bezala: “ *garaitzen duenari* ”, “ *nire semea izango da* ”. Bekatuaren garaipena beharrezkoa da Jainko biziaren “ *seme* ” egoeraz onura ateratzeko .

8. bertsoa: “ *Baina koldarrak, sinesgabeak, higuingarriak, hiltzaileak, sexu inmoralak, aztiak, idolatroak eta gezurti guztiak, haien zatia suz eta sufrez erretzen den aintziran izango da, hau da, bigarren heriotza. .* »

Giza izaeraren irizpide hauek gizateria paganoan zehar aurkitzen dira, hala ere, Espirituak hemen kristau erlijio faltsuaren fruituak ditu helburu; judu-erlijioaren gaitzespena Jesusek argi eta garbi adierazi eta agerian jarri zuen Rev.2:9 eta 3:9-n.



Apoc. 19:20 dioenez, "... *su eta sufrez erretzen den aintzira* " izango da, azken epaiketan, "piztiarentzat *eta profeta faltsuarentzat* " gordetako zatia: fede katolikoa eta fede protestantea. Erlijio kristau faltsua ez da erlijio judu faltsuaren desberdina. Bere lehentasunezko balioak Jainkoaren kontrakoak dira. Horrela, fariseu juduek Jesusen ikasleei jaten aurretik eskuak garbitu ez izana leporatzen zieten bitartean (Mt. 15:2), Jesusek ez zien inoiz gaitzespen hori egin eta orduan esan zuen, Mat. 15:17tik 20ra: " *Ez. ez al duzu ulertzen ahoan sartzen dena sabelean sartzen dela, eta gero leku sekretuetara botatzen dela? Baina ahotik ateratzen dena bihotzetik dator , eta hau da gizakia kutsatzen duena. Zeren bihotzetik ateratzen dira pentsamendu gaiztoak, hilketak, adulterioak, fornicazioak, lapurreta, testigantza faltsuak, kalumnia . Hauek dira gizakia kutsatzen duten gauzak; *baina eskuak garbitu gabe jateak ez du zikintzen gizona* ". Era berean, erlijio kristau faltsuak Espirituaren aurkako bere bekatuak ezkututzen ditu batez ere haragiaren bekatuak zigortuz. Jesusek bere iritzia eman zuen Mat.21:3-n juduei esanez: " *zerga-biltzaileak eta emagalduek zure aurretik joango dira zeruko erreinura* "; jakina, guztiak damutu eta Jainkoaren eta haren garbitasunarengana bihur daitezten baldintzarekin. Erlijio faltsua da Jesusek Mateo 23:24-n " *itsu-gidariez* " *tratatzten dituen*, " *itxura iragazi eta gamelua irentsi zuelako* ", edo, bestela, " *hurkoaren begian lastoa ikusi gabe ikusteagatik* ". *bere baitan dagoen habea* " Lukas 6:42 eta Mat.7:3tik 5era.*

Itxaropen gutxi dago Jesusek zerrendatzen dituen nortasun-irizpide horiekin guztiakin identifikatzen duenarentzat. Bat bakarra zure izaerarekin bat datorrena, horren aurka borrokatu eta zure akatsa gainditu beharko duzu. Fedearen lehen gudua norberaren kontrakoa da; eta gainditzeko zailtasunik zailena da.

Zenbaketa honetan, haien esanahi espiritualaren alde eginez, Jesukristo, jainkozko epaile handiak, aita santuaren erromatar katolizismo motako kristau-fede faltsuaren akatsak aipatzen ditu. "Kodarrei" jomugan jarritz, beren fedearen borrokan irabazteari uko egiten diotenak izendatzen ditu, bere promesak " *garaitzen duenari* " gordeta daudelako. Hala ere, ez dago garaipenik borrokatzeari uko egiten diotenentzat. " *Lekuko fidelak* " ausarta izan behar du; koldartik irten. " *Federik gabe ezinezkoa da Jainkoari atsegin ematea* " (Heb.11:6); irten, " *fedegabea* ". Eta imitatzeko eredutzat emandako Jesusen fedearekin bat ez datorren fedea, sinesgabetasuna baino ez da. " *Abominazioak* " higuingarriak dira Jainkoarentzat eta paganoen fruituak izaten jarraitzen dute ; irtetea, " *nazkagarria* " . " *Babilonia handiari, lurreko prostitutuen eta higuingarrien ama* " ri egotzitako filtrazioa da Apokalipsia 17:4-5-ren arabera. « *Hiltzaileak* » seigarren agindua urratzen dute; irten, " *hiltzailea* ". Hilketa fede katolikoari eta "hipokriten " *fede protestanteari egotzen zaio* Dan.11:34aren arabera. " *Ustegabeak* " jokabidea alda dezake eta gaiztakeria gaindi dezake, bestela; irten " *lotsagabea* ". Baina sinesmen katolikoari egotzen zaion « *errazkeria* » *espiritualak* « *emagalduek* » *batekin alderatuta* zerurako atea erabat *ixten* dio . Gainera, Jainkoak bere " *kastitaterik gabeko* " *kondenatzen du, eta horrek* " *adultero* " *espiritualera eramaten du* : deabruarekin merkataritza. " *Magoak* " apaiz katolikoak eta espiritualismo deabruaren jarraitzaile protestanteak dira; irten, " *magoa* "; ekintza hau " *Babilonia handiari* " egotzen zaio Rev.18:23-n. " *Idolatroak* " fede katolikoa ere izendatzen du, bere idolo zizelkatuak adorazio eta otoitz objektu;

irten, " *idolagoa* ". Eta, azkenik, Jesusek " *gezurtiak* " aipatzen ditu aita espiritualtzat " *deabrua, hasieratik gezurti eta hiltzailea eta gezurraren aita* " duten Joan 8:44aren arabera; irten " *gezurtia* ".

9. bertsoa: " *Orduan, azken zazpi izurriteen zazpi ontzietan zeuzkaten zazpi aingeruetatik bat etorri zen eta esan zidan: Zatoz, Bildotsaren emaztea ezkongaiara erakutsiko dizut.* »

Bertso honetan, Espirituak sustapen mezu bat bidaltzen die hautetsiei, jainkozko " *zazpi azken izurrite* " garai tragiko eta ikaragarrian zehar garaile igaroko direnak. Haien saria izango da ikustea (" *erakutsiko dizut* "), bekatuaren lurraren azken fase historiko honetan, " *emaztegaia, Bildotsaren emaztea* ", Jesukristo osatzen eta ordezkatzeko duten hautetsi garaileentzat gordetako aintza ikustea. .

" *Zazpi aingeruak azken zazpi izurritez betetako zazpi ontzietan eusten zituzten* " aurreko bertsoan aipatutako erlijio kristau faltsuaren irizpideak betetzen zituzten gizakiak jomugan zituzten. " *Azken zazpi izurrite* " hauek Jainkoak laster eroritako kanpamentuari emango zion zatia ziren. Orain erakutsiko digu, irudi sinbolikoetan, hautetsi garaile berrerostuei joango den zatia. Jainkoak haiekiko dituen sentimenduak agerian uzten dituen sinbolismoan, aingeruak, kolektiboki, " *bilkumearen emaztegaia* " osatzen duten hautetsiei erakutsiko die. " *Bildotsaren emaztea* " zehaztuz, Espirituak Efesoarrei 5:22tik 32ra emandako irakaspena berresten du. Paulo apostoluak senar-emazte harreman ideal bat deskribatzen du, eta, zoritxarrez, Hautetsiek Kristorekin duten harremanean bakarrik aurkituko du bere betetzea. . Eta Genesiaren istorioa berrirakurtzen ikasi behar dugu, Jainko biziaren Espirituak, bizitza guztien sortzaile eta bere balio perfektuen asmatzaile bikainak emandako ikasgai honen argitan. " *Emakume* " hitzak Kristoren " *emaztegaia* ", " *Hautetsia* " lotzen du Apokalipsia 12an aurkezten den " *emakumearen* " irudiarekin. .

#### **Aukeratutako Goretsiaren deskribapen orokorra**

10. bertsoa: " *Eta espirituz eraman ninduen mendi handi eta altu batera. Eta erakutsi zidan Jerusalem hiri santua, Jainkoarengandik zerutik jautsi zena, Jainkoaren aintza zuela.* »

zazpigarren milurtekoko " *mila urteko* " epaiketa zerukoaren ondoren, Jesukristo eta bere hautetsiak zerutik jaisten diren unera garraiatzen da. Apoc. 14:1-n, " *zigilatutako* " Adventista " *144.000* " kristau izpiritualaren " *hamabi tribu* " *espirituala erakutsi zuten* " *Sion mendian* ". " *Mila urteen* " ondoren *profetizatutako gauza* " *lur berriaren* " errealitatean betetzen da. Jesukristo itzuli zenetik, hautetsiek Jainkoarengandik jaso dute betiereko egin den zeruko gorputz loriatua. Horrela islatzen dute " *Jainkoaren aintza* ". Eraldaketa hau Paulo apostoluak 1 Kor. 15:40tik 44ra iragartzen du: " *Badira zeruko gorputzak eta lurreko gorputzak ere; baina zeruko gorputzen distira ezberdina da, lurreko gorputzena ezberdina da. Bata eguzkiaren distira, bestea ilargiaren distira eta bestea izarren distira; izar bat ere beste izar baten distira desberdina da. Hala gertatzen da hildakoen berpizkundearekin. Gorputza ustelgarria ereiten da; ustelezin altxatzen da; mespretxagarria ereiten da, loriatsu altxatzen da; eri ereiten da, indarrez altxatzen da; animalia-gorputz gisa ereiten da, gorputz*

*espiritual gisa berpizten da. Animalia-gorputza badago, gorputz espiritualala ere badago* ”.

11. bertsoa: “ *Bere distira harri preziatu baten antzekoa zen, kristala bezain gardena den jaspe harria.* »

Aurreko bertsoan aipatua, ezaugarritzen duen “ *Jainkoaren aintza* ” berretsi egiten da, “ *jaspe harriak* ” “ *Tronuan eseri dena* ” -ren alderdia ere izendatzen baitu Apoc.4:3-n. Bi bertsoen artean, aldea nabaritzen dugu Rev.4-n, epaiketaren testuingururako, Jainkoa sinbolizatzen duen “ *jaspe harri* ” honek “ *sardonyx* ” baten itxura ere badu . Hemen, bekatuaren arazoa konponduta, Hautatuak garbitasun perfektuko alderdi batean aurkezten du bere burua “ *kristal bezain gardena* ”.

12. bertsoa: “ *Harresi handia eta altua zuen. Hamabi ate zituen, eta atetan hamabi aingeru, eta izenak idatziak, Israelgo semeen hamabi leinuenak:* ”

Jesukristoren Espirituak proposatzen duen irudia “tenpluaren” sinbolismoan oinarritzen **da Eph.2:20tik 22ra arte aipatzen den santu espiritual** : “ *Apostoluen eta profeten oinarrian eraikia izan zara, Jesukristo bera giltzarria izanik. Haren baitan eraikin osoa, ongi koordinatua, altxatzen da Jaunaren tenplu santu izatera . Haren baitan zuek ere Jainkoaren bizileku gisa eraikitzen ari zarete Espirituan.* ”. Baina definizio honek garai apostolikoko Hautetsiei bakarrik zegokien. “ *Harresi garaiak* ” kristau fedearen bilakaera irudikatzen du 30. urtetik 1843. urtera arte; ohar gaitetzen data honetara arte, apostoluek ulertu eta irakatsitako egiaren estandarrak aldatu gabe jarraitzen duela. Horregatik, 321ean ezarritako atsedean egunaren aldaketak hausten du Jesukristoren odolez Jainkoarekin egindako itun santua . Profezia honen Apokalipsiaren benetako hartzaileei dagokienez, 1843az geroztik Jainkoak bereizitako fede adventista irudikatzen duten sinboloak “ *hamabi ate* ”ren bidez irudikatzen dira, “ *zabalik* ” “ *Filadelphia* ” ko hautetsien aurrean (Apok.3: 7) eta “ *itxita* ” eroritako “ *hildako bizidunen* ” aurretik “ *Sardes* ” (Apok.3:1). “ *Jainkoaren zigiluekin zigilatutako 12 tribuen izenak daramatzate* ” Rev.7-n.

13. bertsoa: “ *Ekialdean hiru ate, iparraldean hiru ate, hegoaldean hiru ate eta mendebaldean hiru ate.* »

*Ateak* ” lau puntu kardinaletikiko orientazio honek bere izaera unibertsalak erakusten du; “katholikos” edo “katoliko” erro grekoaz itzuli den unibertsalismoa aldarrikatzen duen erlijioa gaitzesten eta legitimo bihurtzen duena. Horrela, 1843az geroztik, Jainkoarentzat, Adventismoa da bere “ *betiko Ebanjelioa* ” (Apok. 14, 6) lurreko populazioei irakasteko misio unibertsal baterako enkargatu dion erlijio kristau bakarra . Munduaren amaierara arte bere Hautatu espiritualari erakusten dion egiaz gain, ez dago salbaziorik . Adventismoa suspertze erlijiosoaren mugimendu baten moduan jaio zen Jesukristoren itzuleraren iragarpenak bultzatuta, lehen aldiz, 1843ko udaberrirako; eta izaera horri eutsi behar dio 2030eko udaberrirako aurreikusitako Jesukristoren benetako azken itzulera arte. “Mugimendua” etengabeko bilakaeran dagoen jarduera delako, bestela jada ez da “mugimendu” bat, erakunde “blokeatu” eta hila baizik, tradizioaren eta formalismo erlijiosoaren alde egiten duena; edo, Jainkoak gorrotatzen eta kondenatzen duen gutzia; eta dagoeneko kondenatu ditu judu errebeldeen artean, lehen fedegabeak.

## Deskribapen zehatza ordena kronologikoan

### Kristau fedearen oinarriak

14. bertsoa: “ *Hiriaren harresiak hamabi oinarri zituen, eta haien gainean Bildotsaren hamabi apostoluen hamabi izenak.* »

Bertso honek 30 eta 1843 arteko aldia hartzen duen kristau fede apostolikoa irudikatzen du, zeinaren irakaspena Erromak 321 eta 538an desitxuratu zuen. “ *Harresia* ” mendeetako batzarrak osatzen du 1 Pie.2:4-5-aren arabera “ *harri biziak* ”: “ *Hurbildu harengana, harri bizia* , gizonek baztertua, baina Jainkoaren aurrean hautatua eta preziatua; eta zuek zuek, harri biziak bezala , eraikitzen dituzue zuen buruak etxe espiritual bat osatzeko , apaizgo santu bat , biktima espiritualak eskaintzeko, Jainkoari Jesukristoren bidez onargarriak direnak .

15. bertsoa: “ *Hitz egin zidanak urrezko kanabera bat zeukan neurtzeko, hiria, bere ateak eta harresia neurtzeko.* »

*neurtzea* " edo *epaitzea* da hautua loriatuaren balioari buruz, Adventistaren garaiari buruz ( *12 ateak* ) eta fede apostolikoari buruz ( *zimenduak eta harresiak* ) . Apokalipsia 11:1-ko " *kanabera* " " *makil bat bezalakoa* " bazen, zigor tresna bat, guztiz kontrakoa, bertso honena " *urrezko ihintza* " bat da; “ *urrea* ” “ *probaren bidez garbitutako fedearen* ” sinboloa izanik , 1 P. 1:7 dioenaren arabera: “ *horrela, zure fedearen probak, urre galkorrak baino baliotsuagoa (hala ere suarekin probatua dena), laudorio izan dezan, aintza eta ohore, Jesukristo agertzen denean* . Fedea, beraz, Jainkoaren epaiaren estandarra da.

16. bertsoa: “ *Hiriak karratu baten forma zuen, eta bere luzera bere zabalaren parekoa zen. Hiria kanaberaz neurtu zuen, eta hamabi milla estadio aurkitu zituen; luzera, zabalera eta altuera berdinak ziren.* »

" *Laukia* " azalera forma ezin hobea da. Jatorriz Moisesen garaian eraikitako tabernakuloaren "santu-santu" edo "leku santuenean" alderdian aurkitzen da. " *Karratuaren* " forma inplikazio adimentsuaren froga da, naturak ez du " *karratu* " perfekturik aurkezten. Jainkoaren adimena hiru " *lauki* " lerrotatzeaz osaturiko santutegi hebrearraren dimentsioetan agertzen da . Bi " *leku santu* " rako erabiltzen ziren eta hirugarrena, " *santuetako santurako* " edo " *leku santuena* ", Jainkoaren presentziarako soilik gordeta zegoena eta, beraz, " *belo batez* " bereizita, bekatuaren irudia. Jesusek barkatuko du bere orduan. Hiru herenen proportzio horiek Jainkoak diseinatutako salbamendu-proiektuan hautetsiak aukeratzerako eskainitako 6000 edo hiru aldiz 2000 urteen irudia ziren. Hautaketa honen amaieran, aukeratutakoak, beraz, salbamen-proiektuaren emaitza profetizatu zuen " *leku santuaren* " " *plaza* "ren irudia hartzen du; leku izpiritual hau eskuragarri bihurtuz Kristoren itunak ekarritako adiskidetzeari dela eta. Eta horrela deskribatutako tenpluko " *plaza* " espiritualak bere fundazioa jaso zuen apirilaren 30ean, salbazioa Jesukristo gure Redentoraren borondatezko heriotza barkamenarekin hasi zenean. “ *Karratuaren* ” irudia ez da nahikoa benetako perfektioaren definizio hau perfektionatzeko, zeinaren zenbaki sinbolikoa “hiru” baita. Gainera, “kubo” batena da aurkezten zaiguna. Neurri bera izanik, “ *luzeran, zabalera eta altueran* ”, oraingoan, perfektio “kubiko” perfektuaren “hiru”

sinboloa dugu, Jesukristok erredimitutako hautetsien batzarrarena. 2030ean, " *hiri karratua* (eta baita kubikoa ere: " *bere altuera* "), *bere zimenduak eta bere hamabi atea* " eraikiko dira. Forma kubikoa emanez, Espirituak debekatzen du jendetzak ematen dion "hiriaren" interpretazio literala.

Neurtutako zenbakiak , " *12.000 estadio* ", Rev.7ko " *12.000 zigilatu* " en esanahi bera du . Oroigarri gisa: 5 + 7 x 1000, hau da, gizakia (5) + Jainkoa (7) x asko (1000). " *Estadioak* " hitzak iradokitzen du " *zeruko deialdiaren saria irabaztea* " duen lasterketan parte hartzea iradokitzen du Pauloren irakaspenaren arabera, Phi.3:14: " *Helbururantz korrika egiten dut, saria irabazteko*". Jainkoaren zeruko bokazioa Jesukristogan. » ; eta 1 Kor. 9:24-n: " *Ez al dakizu zelaian korrika dabilzanek denak korrika egiten dutela, baina batek lortzen duela saria? Korrika irabazteko*. » Aukeratutako garaileak korrika egin eta Jainkoak Jesukristorengan emandako saria irabazi zuen.

17. bertsoa: " *Eta neurtu zuen harresia, eta aurkitu zuen ehun eta berrogeita lau beso, gizon baten neurria, aingeruarena zena*. »

" *Besoen* " atzean, neurri engainagarrien atzean, Jainkoak bere epaia agerian uzten digu eta "5" zenbakiaz sinbolizatutako gizonak soilik Jainkoarekin aliantza egin dutenak, zeinen zenbakia "7" dela adierazten digu. Bi zenbaki hauen guztirakoak "12" ematen du eta horrek, "karratuta", "144" zenbakia ematen du. " *Gizonaren neurria* " zehaztasunak Jesukristok isuritako odolaren bidez erreskatutako " *gizon* " hautatuen epaia berresten du . "12" zenbakia, beraz, Jainkoarekin sinatutako aliantza santuaren proiektuaren fase guztietan dago: 12 patriarka hebrear, Jesukristoren 12 apostolu eta 12 tribu 1843-1844 urteaz geroztik ezarritako fede adventista irudikatzen.

18. bertsoa: " *Harresia jaspez eginga zen, eta hiria urre garbia zen, beira garbia bezalakoa*. »

Ikur hauen bidez, Jainkoak 1843. urtera arte hautatutako hautetsiek erakutsitako fedearen estimua erakusten du. Askotan argi gutxi izaten zuten, baina Jainkoarekiko zuten lekukotasunak konpentsatu eta maitasunez bete zuen. Bertso honen " *urre garbia eta beira garbia* " beren arimaren garbitasuna erakusten dute. Askotan eman dute beren bizia Jesukristoren bitartez agertutako Jainkoaren promesetan konfiantza izateagatik. Berarengan jarritako konfiantzak ez du hutsik egingo, berak ongi etorria emango die " *lehen pizkundera* ", egiazko " *Kristogan hildakoen* ", 2030eko udaberrian.

### **Fundazio apostolikoa**

19. bertsoa: " *Hiriaren harresiaren oinarriak mota guztietako harri preziatuekin apainduta zeuden: lehen oinarria jaspezkoa zen, bigarrena zafirozkoa, hirugarrena kalkedoniakoa, laugarrena esmeraldazkoa* " .

20. bertsoa: " *sardonixaren bosgarrena, sardonixaren seigarrena, krisolitoaren zazpigarrena, beriloaren zortzigarrena, topazioaren bederatzigarrena, krisoprasaren hamarrena, hiazintoaren hamaikagarrena, amatistaren hamabigarrena*. »

Jainkoak ezagutzen ditu gizakien pentsamenduak eta zer sentitzen duten ebaki edo leundutako harri bitxien edertasuna mirestean. Gauza hauek eskuratzeko, batzuek dirua gastatzen dute beren burua hondatzeraino, halakoa da

haienganako maitasuna. Prozesu berean, Jainkoak giza sentimendu hori erabiliko du bere hautetsi maite eta bedeinkatuarekiko sentitzen dituen sentimenduak adierazteko.

*Harri bitxi* ” ezberdin hauek irakasten digute aukeratutakoak ez direla klon berdinak, pertsona bakoitzak bere nortasuna duelako, maila fisikoan , jakina, baina batez ere maila espiritualean, bere izaeraren mailan. Jesusen “ *hamabi apostoluek* ” emandako adibideak pentsamendu hori berresten du. Jean eta Pierre artean, zer aldea! Hala ere, Jesusek biak maite zituen beren desberdintasunekin eta haien alde. Jainkoak sortu duen bizitzaren benetako aberastasuna, denek beren bihotzetan eta arima guztietan lehen lekua emateko gai izan diren pertsona aniztasun horietan datza.

### **Adventismoa**

21. bertsoa: “ *Hamabi ateak hamabi perla ziren; ate bakoitza perla bakarrekoa zen. Herriko plaza urre garbia zen, beira gardena bezalakoa.* »

1843az geroztik, hautatutako hautetsiek ez dute Salbatzaile Epailearen epaian aurretik izan zirenen fede handiagoa erakutsi. “ *Perla bakarra* ” ikurra Adventismo bedeinkatuak Jainkoaren salbamen-planaren ulermen osorako sarbideari zor zaio. Jainkoarentzat, 1843az geroztik, hautatutako hautetsi adventistak bere argi guztia jasotzeko duin agertu dira. Baina hau etengabeko hazkundean emanda, azken adventista disidenteeek bakarrik jasotzen dute azalpen profetikoen azken forma perfektua. Esan nahi dudana da hautatutako azken adventistak ez duela balio handiagoa izango apostolu garaietatik berrerostutako besteek baino. “ *Perlak* ” Jainkoak martxan jarritako salbamen-proiektuaren gailurra adierazten du. Esperientzia espezifiko bat erakusten du , erromatar aita santuaren fede katolikoak eta apostasian eroritako fede protestanteak desitxuratu eta erasotutako doktrina-egia **guztiak** berreskuratzean izan zena . Eta azkenik, Jainkoak 1843ko udaberrian Daniel 8:14 dekretua aplikatzen sartzeari ematen dion garrantzi izugarria erakusten digu: “ *Arratsaldean bi mila hirurehun eta santutasuna justifikatuko da* ”. “ *Perla* ” “ *santutasun justifikatu* ” honen irudia da , eta, beste harri bitxi batzuk ez bezala, ez da moztu behar bere edertasuna agerian uzteko. Azken testuinguru honetan hautatutako santudunen batzarra harmoniatsua agertzen da, “ *erdezina* ” Ap. 14:5-aren arabera, Jainkoari merezi duen aintza guztia eman ez. Sabbath profetikoa eta hark profetizatutako zazpigarren milurtekoa bat egiten dute eta Jainko sortzaile handiak asmatutako salbamen-proiektuaren perfekzio guztian betetzen dira. Mateo 13:45-46ko bere “ *prezio handiko perlak* ” eman nahi zion distira guztia adierazten du.

### **Jerusalem berriaren aldaketa handiak**

Espirituak zehazten du: “ *herriko plaza urre garbiz egina zen, beira gardena bezala.* » “ *Urre garbiko leku* ” edo fede garbi hau aipatuz , bekatuaren irudia duen Pariskoarekin alderatzea proposatzen du “ *Sodoma eta Egipto* ” izenak jasoz Ap.11:8an.

22. bertsoa: “ *Ez nuen tenplurik ikusi hirian; zeren Jainko Jaun ahalguztiduna da bere tenplua, Bildotsa bezala.* »

Sinboloen garaia igaro da, hautetsiak jainkozko salbamendu proiektuaren benetako lorpenean sartu dira. Gaur egun lurrean ulertzen dugunez, biltzearen " *tenpluak* " ez du gehiago balio izango. Eternitatean eta errealitatean sartzeak alferrikakoak izango ditu Col.2:16-17ren arabera profetizatu zuten " **itzalak** ": " *Horgatik, ez zaitzatela inork epaitu jateari edo edateari, edo jai bati, ilberriari edo larunbatei dagokienez. : etorriko diren gauzen itzala zen , baina gorputza Kristogan dago* ». Kontuz! Bertso honetan, " *Sabbathen* " formula erlijio-jaiak eragindako " *Sabbaths* "-ari dagokio eta ez " *asteroko Sabbath* "-ari Jainkoak mundua sortu zenetik zazpigarren egunean ezarri eta santifikatutakoari. Kristoren lehen etorrerak itun zaharrean profetizatu zituen jai-erritoak ezertarako balio ez zituen bezala, betikotasunaren sarrerak lurreko sinboloak zaharkitu egingo ditu eta hautetsiei 'Bildotsa izan, Jesukristo, ikusi, entzun eta jarraitzeko aukera emango die. benetako jainkozko " *tenplu* " santua izango dena, betiereko, Espiritu sortzailearen adierazpen ikusgaia.

23. bertsoa: " *Hiriak ez du behar ez eguzkia ez ilargia argitzeko; zeren Jainkoaren aintzak argitzen du, eta Bildotsa da haren zuzia.* »

*eguna eta gaua* " txandakatzearekin soilik justifikatzen baita ; " *gaua edo iluntasuna* " bekatuagatik justifikatua. Bekatua konpondu eta desagertuta, Jainkoak 1:4-n " *ona* " deklaratu zuen " *argirako* " lekua besterik ez da geratzen.

Jainkoaren Espiritua ikusezina izaten jarraitzen du eta Jesukristo da bere izakiek hura ikus dezaketen alderdia. Horregatik aurkezten da Jainko ikusezinaren " *zuzi* " gisa.

Baina interpretazio espiritualak aldaketa handia erakusten du. Zeruan sartuta, hautetsiak zuzenean irakatsiko ditu Jesusek, orduan ez dute gehiago beharko " *eguzkia* ", aliantza berriaren sinboloa, ezta " *ilargia* ", judutar aliantza zaharreko sinboloa ere; biak izanik, Apoc. 11:3, Eskriturretan, Bibliako " *bi lekuko* " Jainkoaren, gizakiak argitzeko baliagarriak bere proiektu salbatzailea ezagutzeko eta ulertzeko. Laburbilduz, hautetsiek ez dute Biblia Santuaren beharrik izango.

24. bertsoa: " *Herriek bere argian ibiliko dira, eta lurreko erregeek beren aintza ekarriko dute bertara.* »

" *Nazioak* " zerukoak diren edo zeruko bihurtu diren " *nazioak* " dira . " *Lur berria* " Jainkoaren erreinu berria ere bihurtuta, bertan aurki dezake izaki bizidun orok Jainko sortzailea. Hautetsiak osatzen dituzten " *lurko erregeek* " beren arima-garbitasunaren " *aintza* " ekarriko dute " *lur berrian* " instalatutako betiko bizitza honetan. " *Lurreko erregeak* " esamolde honek , gehienetan, peioratiboki, lurreko agintari errebeldeak jomugan dituenak, modu sotilean, hautatuak izendatzen ditu Apokalipsia 4:4 eta 20:4 non " *eserita* " aurkezten diren " *tronuetan* ". . Era berean, Apokalipsia 5:10-n irakurtzen dugu: " *gure Jainkoarentzat erreinu eta apaiz bihurtu dituzu , eta lurrean errege izango dira* ".

25. bertsoa: " *Bere ateak ez dira egunez itxiko, ez baita han gauik izango.* »

Mezuak egungo segurtasun ezaren desagerpena nabarmentzen du. Bakea eta segurtasuna ezin hobeak izango dira amaierarik gabeko betiko egun baten argitan. Bizitzaren historian, iluntasunaren irudia lurrean bakarrik sortu zen jainkozko " *argiaren* " eta deabruaren kanpamenduko " *iluntasunaren* " arteko borrokatik.

26. bertsoa: “ *Han ekarriko dira nazioen aintza eta ohorea.* »

6000 urtez gizakiak tribu, herri eta nazioetan antolatu dira. Kristau-aroan, Mendebaldean, jendeak bere erreinuak nazio bihurtu zituen eta kristau-hautetsiak haien artean aukeratu ziren, Jainkoari Kristorengan eman zioten "*aintza eta ohorea*" gatik.

27. bertsoa: “ *Ez da ezer kutsaturik sartuko, ezta higuinarritasuna edo gezurra egiten duenik ere; Bildotsaren bizitzaren liburuan idatzita daudenak bakarrik sartuko dira* ».

Jainkoak baieztatzen du, salbazioa bere aldetik eskakizun handi baten gaia da. Jainkozko egia-errekiko maitasuna erakusten duten arima guztiz garbiak bakarrik hauta daitezke betiko bizitzarako. Berrero ere, Espirituak bere arbuioa berritzen du, " *Sardes* " mezuan eroritako fede protestantea izendatzen duen "Sardes"-en mezuan, zeinaren jarraitzaileak *bere burua higuinarrira eta* erlijiozko eta zibil gezurra entregatzen duen fede katolikoa. . Jainkoarenak ez direnek deabruak eta bere deabruak manipulatu uzten dutelako.

Berrero ere, gogorarazten digu Espirituak, ezustekoak gizakientzat gordeta daude, Jainkoak mundua sortu zenetik ezagutu baititu bere hautetsien izenak, “ *bere bizitzaren liburuan idatzita daudelako* ”. Eta " ***bilkumearen*** *bizitzaren liburuan* " zehaztuz, Jainkoak kristaua ez den edozein erlijio baztertzen du bere salbazio-planetik. Bere Apokalipsian erlijio kristau faltsuak baztertzea agerian utzi ondoren, salbamenerako bidea « *estu eta estu* » gisa agertzen da Jesusek Mat.7:13-14-n adierazi zuen bezala: « *Sartu ate estutik. Zeren zabala da atea, eta zabala da hondamenera daraman bidea, eta asko dira hortik sartzen direnak. Baina estua da atea eta estua da bizitzara daraman bidea, eta gutxi dira aurkitzen dutenak* ”.



## Apokalipsia 22: Eternitate Egun Amaigabea

Jainkozko hautapenaren denbora lurreko perfekzioa Apo.21: 7 x 3-rekin amaitu zen. 22 zenbakiak paradoxikoki historiaren hasiera markatzen du, nahiz eta liburu honetan bere epilogoia izan. Jainkoaren arabera “ *guztia* ” dagokien berritze hori “ *lur berriari eta zeru berriari* ” lotuta dago, biak betierekoak.

1. bertsoa: “ *Eta biziko uraren ibai bat erakutsi zidan, kristala bezain argia, Jainkoaren eta Bildotsaren tronutik irteten zena.* »

Freskotasunaren irudi sublime eta bizigarri honetan, Espirituak gogorarazten digu betiereko bihurtu den hautetsien batzarra, « *bizitzako ur-ibaiak* » irudikatuta, sorkuntza bat dela, Jainkoaren obra bat dela, zeinaren presentzia ikusgai dagoen Kristorengan espiritualki birsortutakoa. bere “ *tronuak* ” iradokitzen du ; eta hau, Jesukristo “ *bilkumearen* ” sakrifizioaren bitartez ; betikotasuna sakrifizio honek hautetsiengan sortu zuen jaiotze berriaren fruitua izanik.

“ *Ibaia* ” bolumen handiko ur gezaren emaria da. Bera bezala etengabeko jardueran dagoen bizitza irudikatzen du. Ur gezak gure giza lurreko gorputzaren %75 osatzen du; horrek esan nahi du ur geza ezinbestekoa dela berarentzat, eta horregatik Jainkoak bere hitza, betiereko bizitza lortzeko ezinbestekoa den bezainbestekoa, konparatzen du Apo.7:17 dioenaren arabera “ *biziaren ur-iturri* ”-rekin, *bera hau izanik.* ” *ur biziaren iturria* ” Jer.2:13aren arabera. Bere Apokalipsian, Rev.17:15-n ikusi genuen “ *urek* ” “ *herriak* ” sinbolizatzen dituztela; hemen, “ *ibaia* ” hautetsi erredimituak betiko bilakatzeko sinboloa da.

2. bertsoa: “ *Hiriko plazaren erdian eta ibaiaren bi ertzetan bizi-zuhaitz bat zegoen, hamabi aldiz fruitua ematen zuena, hilero bere fruitua ematen zuen eta bere hostoak nazioen sendatzeko ziren.* »

Bigarren irudi honetan, Jesukristo, “*biziaren zuhaitza* ” aurkitzen da “ *erdian* ” bere inguruan bildutako hautetsien bilkuraren “*lekuan* ”. Horien “ *erdian* ” dago baina baita alboetan ere, “ *ibaiaren bi ertzek* ” irudikatuta. Zeren Jesu-Kristoren Jainkozko Espiritua omnipresentea baita; nonahi eta denetan presente. “ *Zuhaitz* ” honen fruitua “ *bizitza* ” da, etengabe berritzen dena, “ *bere fruitua* ” gure lurreko urteko “ *12 hilabete* ” bakoitzean lortzen baita. Hau da betiko bizitzaren beste argazki eder bat eta Jainkoaren borondatearen arabera betiereko mantentzen dela gogorarazi.

Jesusek maiz konparatzen zuen gizakia “ *haien fruituaren arabera epaitzen ditugun* ” *fruta- arbolekin* . Bere buruari egotzi zion hasieratik Gen.2:9-n, “ *bizitzaren zuhaitzaren* ” irudi sinbolikoa. Baina zuhaitzek “ *jantzia* ” dute beren “ *hostoen* apainketa ”. Jesusentzat, bere “ *jantzia* ” bere obra zintzoak sinbolizatzen ditu eta, beraz, bere salbamena zor dioten hautetsien bekatuetatik salbatzea sinbolizatzen du. Beraz, “ *zuhaitzen* ” “ *hostoek* ” *gaixotasunak sendatzen dituzten bezala*, Jesukristok egindako lan zintzoek “ *sendatzen* ” dute jatorrizko bekatuaren gaixotasun hilkorra, Adan eta Ebatik, zuhaitzen “ *hostoak* ” beren fisikoa

estaltzeko erabili zituzten Adanek eta Evak. eta bekatuaren esperientziak aurkitutako biluztasun espirituala.

3. bertsoa: " *Ez da madarikazio gehiago izango. Jainkoaren eta Bildotsaren tronua hirian egongo da; haren zerbitzariak zerbitzatu eta haren aurpegia ikusiko dute* ».

Bertso honetatik, Espiritua etorkizunean adierazten du, bere mezuari animoaren esanahia emanez, gaitzari eta haren ondorioei aurre egin beharko dieten Kristoren bueltan eta bekatua lurretik kendu arte.

*Anatema* " da , Evak eta Adamek egindako bekatuaren madarikazioa, Jainkoa giza begientzat ikusezin bihurtu zuena. Itun zaharreko Israelen sorrerak ez zuen ezer aldatu, bekatuak oraindik ikusezin egiten zuelako Jainkoa. Oraindik ezkutatu behar izan zuen egunez hodei baten itxurapean, gauez distiratsu bihurtzen. Santutegiko lekurik santuena berarentzat bakarrik zegoen gordeta, delitugile baten heriotza-zigorpean. Baina lurreko baldintza hauek ez dira gehiago. Lur berrian, Jainkoa ikusgai dago bere zerbitzari guztientzat, zein izango den haien zerbitzua oraindik misterio bat izaten jarraitzen du, baina harekin harremana izango dute apostoluek Jesukristorekin igurtzi eta berarekin hizketan ari diren bitartean; aurrez aurre.

4. bertsoa: " *Eta haren izena izango da haien kopetan.* »

Jainkoaren izenak benetako " *Jainko biziaren zigilua* " osatzen du. Sabbath atsedendaldia honen kanpoko "seinalea" baino ez da. Jainkoaren " *izenak* " bere izaera izendatzen duelako, " *lau animalien* " aurpegiak sinbolizatzen dutena : " *lehoia, txahala, gizona eta arranoa* " Jainkoaren izaeraren kontraste harmoniatsuak ezin hobeto erakusten dituztenak. : errege eta indartsua, baina sakrifiziorako prest, giza itxura, baina zeruko izaera. Jesusen hitzak bete dira; berdinak direnak elkartzen dira. Gainera, jainkozko balioak partekatzen dituztenak Jainkoak betiko bizitzarako hautatu ditu eta harengana bildu dira. " *Kopetak* " gizakiaren garuna, bere pentsamenduaren zentro motorra eta bere nortasuna hartzen du. Eta burmuin animatu honek Jainkoak salbatzeko aurkezten dion egiaren estandarra aztertzen, islatzen eta onartzen edo arbuiatzen du. Hautetsien garunak maite zuen Jainkoak Jesukristorengan antolatutako maitasun erakustaldia eta borroka egin zuten, ezarritako arauen arabera, gaizkia haren laguntzaz gainditzeko, berarekin bizitzeko eskubidea lortzeko.

Azken batean, Jesukristok agerian utzitako Jainkoaren izaera partekatzen duten guztiak berarekin aurkitzen dira betiko zerbitzatzeko. Jainkoaren " *bekokietan* " idatzitako " *izena* " egoteak haien garaipena azaltzen du; eta hori, bereziki, fede adventistaren azken proban, zeinetan, gizonak " *bekokian* " , " *Jainkoaren izena* " edo " *piztia* " errebeldearena idazteko aukera izan zuten .

5. bertsoa: " *Ez da gau gehiago izango; eta ez dute ez argirik, ez argirik behar, Jainko Jaunak argituko baitie. Eta errege izango dira betiko.* »

Gen.1:5-en arabera, " *gaua* " hitzaren atzean " *iluntasuna* " hitza dago , bekatuaren eta gaizkiaren sinboloa. " *Lanparak* " Biblia izendatzen du, Jainkoaren hitz idatzi santua, zeinak " *bere argiaren* " estandarra erakusten du, ongiaren eta ongiarena. Jada ez da baliagarria izango, hautetsiek bere jainkozko inspiraziorako sarbide zuzena izango dute, baina gaur egun bekatuaren lurrean mantentzen du

bere ezinbesteko eginkizun “ *argitzaile* ”, horrek bakarrik betiko bizitzara eramaten duena.

6. bertsoa: “ *Eta esan zidan: Hitz hauek ziur eta egiazkoak dira; eta Jaunak, profeten izpirituen Jainkoak, bere aingerua bidali du bere zerbitzariei azkar gertatu behar dena erakustera. ”.*

Bigarren aldiz aurkituko dugu jainkozko baieztapen hau: “ *Hitz hauek ziur eta egiazkoak dira* ”. Jainkoa profeziaren irakurlea konbentzitzen ahalegintzen da, bere aukeretan bere betiko bizitza jokoan baitago. Bere jainkozko baieztapenen aurrean, gizakia bere Sortzaileak eman zizkion bost zentzumenek baldintzatzen dute. Tentazioak anitz eta eraginkorrak dira espiritualtasunetik urruntzeko. Beraz, Jainkoaren insistentzia guztiz justifikatua dago. Arimentzako arriskua benetakoa eta beti presente dago.

Egokia da profezia honetan literalki pertsonaia arraroa aurkezten duen bertso honen irakurketa eguneratzea. Bertso honetan ez dago ikurrik, baizik eta Jainkoa Bibliako liburuak idatzi zituzten profeten inspirazioa dela eta azken errebelazio gisa, “Gabriel” Joani bidali ziola baieztapena, iruditzen ager zezan zer. , 2020an, “ berrehala ” gertatuko da, edo dagoeneko egin da, neurri handi batean. Baina 2020 eta 2030 artean, garairik ikaragarriena gainditu beharko da; Heriotzak, suntsipen nuklearrak eta “ *Jainkoaren haserrearen azken zazpi izurrite* ” izugarriek markatutako garai ikaragarriak ; gizakiak eta naturak izugarri sufrituko dute desagertu arte.

7. bertsoa: “ *Eta huna, laster nator. Zorionekoa liburu honetako profeziaren hitzak betetzen dituena!* »

Jesusen itzulera 2030eko udaberriko iragartzen da. Zoriontasuna guretzat da, “ *ematen* ” ditugun neurrian, amaierara arte, “ *liburu honetako profeziaren hitzak* ” Apokalipsia.

*Laster* ” adberbioak Kristoren bat-bateko agerpena definitzen du bere itzulera, denbora erregulariki pasatzen baita azelerazio edo moteltzerik gabe. Daniel 8:19az geroztik, Jainkoak gogorarazten digu: “ *Badago denbora bat amaierarako izendatua* ”: “ *Orduan esan zidan: Irakatsiko dizut zer gertatuko den haserrearen amaieran, amaierarako denbora markatua baitago.* ”. Jainkoak bere hautetsiak aukeratzeko programatutako 6000 urteen amaieran bakarrik esku hartu ahal izango du, hau da, 2030eko apirilaren 3a baino lehenagoko udaberriko lehen egunean.

8. bertsoa: “ *Ni naiz Joan, gauza hauek entzun eta ikusi ditudana. Eta entzun eta ikusi nuenean, erortzen nintzen haiek erakutsi zizkidan aingeruaren oinetara, ~~adoratzeko~~ eta bere aurrean ahuspeztatzeko.* »

Bigarren aldiz, Espiritua datorkigu bere abisua bidaltzera. Jatorrizko testu grekoetan “proskuneo” aditza “aurretik prostratu” bezala itzultzen da. “Adore” aditza “Vulgata” izeneko latinezko bertsioaren ondarea da. Dirudienez, itzulpen txar honek kristautasun apostatuaren praktika erlijiosoan prostrazio fisikoa uzteko bidea prestatu zuen “zutik” otoitz egiteraino, “istemi” greziar aditzaren beste itzulpen faltsu batengatik, Markos 11:25ean. Testuan, bere “stékété” formak “irmo edo irauteko” esanahia du, baina L.Segond bertsioan erabilitako Oltramare itzulpenak “stasis”-era itzuli zuen, “zutik” esan nahi duen zentzu literalean. Bibliaren itzulpen faltsu batek, beraz, legitimatzen du, engainagarriki, Jainko

sortzaile handiarekiko, Ahalguztidunarekiko, jarrera duin, harroputz eta iraingarria, benetan sakratuaren zentzua galtzen duten pertsonen aldetik. Eta hau ez da bakarra... Horregatik, Bibliako itzulpenekiko dugun jarrera susmagarria eta zuhurra izan behar da, batez ere Apoc.9, 11n, Jainkoak agerian uzten duelako erabilera "suntsitzailea" ( *Abaddon-Apollyon* ), idatzitako Bibliarena. " *Hebreeraz eta grekoz* ". Egia jatorrizko testuetan bakarrik aurkitzen da, hebreeraz gordeta baina desagertu eta itun berriko greziar idazkiek ordezkaturik. Eta han, aitortu beharra dago, otoitz "zutik" agertu zen fededun protestanteen artean, "en jainkozko hitzak jomugan ". 5. *tronpeta* ". Paradoxikoki, katolikoaren artean belauniko otoitzak luzeago jarraitu duelako, baina ez gaitu harritu behar, erlijio katoliko honetan deabruak eramaten dituelako bere jarraitzaileak eta biktimak Jainkoaren hamar aginduetatik bigarrenak debekatzen dituen irudi landuen aurrean prostratzera; katolikoek baztertzen duten agindua, erromatar bertsioan ezabatu eta ordezkatzeko baita.

9. bertsoa: " *Baina hark esan zidan: Kontuz hau ez egiteko! Ni naiz zure zerbitzarikidea, eta zure anai profeten eta liburu honetako hitzak gordetzen dituztenena. Agurttu Jainkoaren aurrean prosterna zaitetz.* »

Joanek egindako akatsa Jainkoak proposatzen du bere hautetsiei zuzendutako abisu gisa: «Kontuz ibili idolatrian ez erortzeko!». horrek Jesukristorengan Jainkoak baztertutako erlijio kristauen erru nagusia osatzen duena. Eszena hau bere azken ikasgaia antolatzen duen modu berean antolatzen du, bere apostoluei atxiloketa ordurako armak hartzeko aginduz. Ordua iritsi zenean, erabiltzea debekatu zien. Ikasgaia eman zen eta esan zuen: " *Kontuz ez egiteko* ". Bertso honetan, Joanek azalpena jasotzen du: " *Ni naiz zure zerbitzaria* ". " *Aingeruak* ", " *Gabriel* " barne , gizakiak bezala, Jainko sortzailearen izakiak dira, zeinak bere hamar aginduetatik bigarrenean bere izakien aurrean, landutako irudien edo margotutako irudien aurrean prostratzea debekatu duena; idoloak har ditzakeen forma guztiak. Bertso honetatik ikas dezakegu, beraz, aingeruen kontrako jokabideak ohartuz. Hemen Gabrielelek, Mikelen ondoko zeruko izakirik duinenak, bere aurrean prostrazioa debekatzen du. Bestalde, Satanek, bere itxura erakargarrietan, "Ama Birjinaren" itxurapean, monumentuak eta gurtza-lekuak altxa daitezkeen eskatzen du hura gurtzeko eta zerbitzatzeko... iluntasunaren maskara argitsua erortzen da.

Aingeruak, gainera, zehazten du " *eta zure anaien, profeten eta liburu honetako hitzak gordetzen dituztenena* ". Esaldi honen eta Apokalipsia 1:3ren artean, deszifratzearen denboraren hasierako, 1980ko, eta 2020ko egungo bertsioaren artean igarotako denboraren ondoriozko aldea nabaritzen dugu. Bi data horien artean, " *irakurtzen duenak* " Jainkoaren beste seme-alabek deszifratutako argia partekatu zuten eta aldi berean " *profeten* " lanean sartu ziren . Biderketa horri esker, deitutako beste pertsona kopuru handiagoak hauteskundeetara sartzeko aukera ematen du, agerian dagoen egia entzunez eta praktika konkretuan jarritz.

10. bertsoa: " *Eta esan zidan: Ez zigilatu liburu honetako profeziaren hitzak. Ordua gertu dagoelako.* »

Mezua engainagarria da, Jainkoak liburuaren hasieratik gure azken adinera eramane duen Joani zuzenduta dagoelako , Apoc.1:10-ren arabera. Era berean,

ulertu behar dugu liburuaren hitzak ez zigilatzeke agindua zuzenean niri zuzentzen zaiola liburu guztiz zigilatzen den unean; orduan, Apokalipsia 10:5eko " *liburu ireki txikia* " bihurtzen da. Eta Jainkoaren laguntzaz eta baimenarekin " *irekitzen* " denean, jada ez dago "zigiluekin" ixtea. Eta hau, " *gertu baita garaia* "; 2021eko udaberrian, 9 urte falta dira, Jesukristo Jainko Jaunaren itzulera loriatsua baino lehen.

*liburu txikiaren* " lehen irekiera Dan.8:14 dekretuaren ondoren hasi zen, hau da, 1843 eta 1844 urteen ondoren; izan ere, fedearen azken Adventist probaren gaiaren ulermen garrantzitsua Jesukristok berak, edo bere aingeruak, gure arreba Ellen.G.White-ri, bere ministerioan zehar, zuzenean emandako errebelazioei zor zaie.

11. bertsoa: " *Injustua dena berriz ere bidegabea izan dadila, kutsatua dena berriro kutsatu bedi; eta zintzoak oraindik ere egin beza zuzentasuna, eta santua dena oraindik ere saildu bere burua.* »

Lehenengo irakurketan, bertso honek Dan.8:14 dekretuaren aplikazioan sartu izana baieztatzen du. 1843 eta 1844 artean Jainkoak hautatutako adventisten bereizketak " *Sardes* " -en mezua berresten du non protestanteak " *bizirik* " baina " *hilda* " eta espiritualki " *zikinduta* " aurkitzen ditugun eta aitzindari adventistak " *zuriak merezi duten* " bertso honetan deitzen ditugu. *zuzentasuna eta santifikazioa* ". Baina " *liburu txikiaren* " irekiera progresiboa da " *egunaren argia bezala hazten doan zintzoen bidea, egunsentitik gorenera* ". Eta adventista aitzindariak ez zekiten 1991 eta 1994 artean sinesmen-proba<sup>batek</sup> bahetuko zituela " *5. tronpeta* " -ren azterketak agerian utzi zigun bezala. Ondorioz, bertso honen beste irakurketa batzuk posible egiten dira.

Zigilatzeke denbora amaitzear da Apokalipsia 7:3-n irakurtzen dugun bezala: " *Ez egin kalterik lurrari, ez itsasoari, ez zuhaitzei, gure Jainkoaren zerbitzarien kopeta zigilatu arte.* » Non jarri behar dugu lurrari, itsasoari eta zuhaitzei kalte egiteko baimena? Bi aukera daude. " *Seigarren tronpeta* " baino lehen ala " *azken zazpi izurriteen* " aurretik? " *Seigarren tronpeta* " Jainkoak lurreko bekatariei emandako seigarren abisu-zigor bat osatuz, logikoa iruditzen zait kasu honetan bigarren aukerari eustea. " *Jainkoaren haserrearen azken zazpi izurriteek* " helburutzat " *lurra* " protestantea eta " *itsasoa* " katolikoa dutelako. Kontuan izan dezagun " *seigarren tronpetak* " egindako suntsipenek ez dutela eragozten, Jesukristoren odolez berrerostutako hautetsien konbertsioa eragozten baizik.

Beraz, " *seigarren tronpetaren* " ondoren eta " *azken zazpi izurriteen* " aurretik, eta grazia kolektibo eta indibidualaren denboraren amaiera adierazten duen zigilua gelditzeko garaian, oraindik ere jar ditzakegu hitzak. bertso hau: " *Injustua dena berriro bidegabea izan dadila, kutsatua dena berriro kutsatu dadila; eta zintzoak oraindik ere egin beza zuzentasuna, eta santua dena oraindik ere saildu bere burua.* » Denek ikusi ahal izango dute hemen Espirituak nola berresten duen bertso honetan oinarritzko "Adventista" bertsorako aurkeztu nuen itzulpen ona, hau da, Daniel 8:14: "... *santutasuna justifikatuko da* ". " *Zuzentasuna eta santua* " hitzak sendo onartzen ditu eta, beraz, Jainkoak berresten ditu. Mezu honek, beraz, grazia-epearen amaierako garaia aurreikusten du, baina beste azalpen bat honako hau da. Liburuaren amaierara iristean, Espirituak guztiz

deszifratutako liburua " *liburu ireki txikia* " bilakatzen den unea du helburu, eta une horretatik aurrera, haren onarpenak edo uko egiteak alde egingo du " *justua denaren eta bere burua zikintzen duenaren artean*". " eta gure Jaunak gonbidatzen du " *santua bere burua gehiago santifikatzera* " . Berrito gogoratzen dut " *zikintzea* " protestantismoari egotzi ziotela " *Sardes* " mezuan. Espirituak bere hitzekin 1994az geroztik bere madarikazioa partekatu duen protestantismo eta adventismo instituzional hau du helburu, aliantza ekumenikoan sartuz elkartu zenetik. Liburu honen deszifratutako mezua onartzeak, beraz, " *berrito* , baina azkenak, *Jainkoaren zerbitzatzen duenaren eta hura zerbitzatzen ez duenaren arteko alde egingo du* " Mal.3:18ren arabera.

Beraz, bertso honen ikasgaiak laburbiltzen ditut. Lehenik eta behin, 1843 eta 1844 artean protestantismotik banandu izana berresten du. Bigarren irakurketan, 1994. urtearen ondoren aliantza protestante eta ekumenikora itzuli zen adventismo ofizialaren aurka aplikatzen da. Eta hirugarren irakurketa bat proposatzen dut, garaiaren amaieran aplikatuko dena. 2029an, Jesukristoren itzulera baino lehen, Pazkoko apirilaren 3a baino lehen datorren udaberriaren hasieran finkatua. 2030.

Azalpen hauen ondoren geratzen zaigu ulertzea Adventismo instituzionalaren erorketaren kausa, Jesukristok Laodiceari zuzendutako mezuan "okatzera " *eraman zuena* , 1994rako bere itzulera sinestea ez dela. Daniel 8:14ren benetako itzulpena argitzera etorri den argiaren ekarpena kontuan hartzeari uko egitea; jatorrizko hebrear bibliako testuak berak modu eztabaiaezinan erakusten duen argia. Bekatu hau erruduna errugabetzat hartzen ez duen justiziaren Jainkoak bakarrik gaitzetsi lezake.

12. bertsoa: " Hara, *laster* nator , eta nire saria nirekin dago, bakoitzari bere lanaren arabera ordaintzeko ".

9 urte barru, Jesus jainkozko aintza deskribaezina itzuliko da. Rev. 16tik 20ra, Jainkoak agerian utzi zigun bekatari katoliko, protestante eta adventista errebelde injustu eta intoleranteentzat gordetako bere ordainaren zatiaren izaera. Leial mantendu ziren eta bere hitz profetikoa eta bere *zazpigarren* eguneko Sabbath santua ohoratzen *duten* bere adventist hautatuentzat gordetako zatia ere aurkeztu zigun, Ap. 7, 14, 21 eta 22an. *zein den bere lana* , errudunei Kristoren begietan justifikatzeko leku gutxi uzten diena. Norbere burua justifikatzen duten hitzak alferrikakoak bihurtzen dira, gero berandu izango baita iraganeko aukeren akatsak eraldatzeko.

13. bertsoa: " *Ni naiz alfa eta omega, lehena eta azkena, hasiera eta amaiera.* »

Hasiera duenak amaiera ere badu. Printzipio hau Jainkoak hautetsiak aukeratzeko emandako lurreko denborari aplikatzen zaio. Alfa eta omega artean, 6000 urte igaroko dira. 30. urtean, apirilaren 3an, Jesukristoren borondatezko barkamenezko heriotzak 2000 urteko kristau aliantzaren alfa-denbora ere markatuko du; 2030eko udaberriak bere omega garaia bete-betean markatuko du.

Baina alfa ere 1844 da bere omegarekin 1994. Eta azkenik, alfa niretzat eta azken hautetsientzat da, 1995 bere omegarekin, 2030.

14. bertsoa: " *Zorionekoak bere aginduak betetzen dituztenak* (eta ez ~~*jantziak garbitu*~~), *bizi-arbolarako eskubidea izateko eta ateetatik hirira sartzeko!* »

*Tribulazio handiaren " bigarren forma gure aurrean dago heriotza ugariren korolarekin. Horregatik, premiazkoa da Jainkoaren babesa eta laguntza lortzea Jesukristoren bitartez. Irudiak dioen bezala, bekatariak " bere aginduak bete behar ditu". » ; Jainkoarenak eta Jesusenak, " **Jainkoaren Bildotsa** ", **hau da, bekatuak har ditzakeen forma guztiei uko egin behar diela.** Gure egungo Biblietan gordetako bertso honen itzulpen estaliak Vatikanotik zuzendutako erromatar katolizismoari zor zaio. Beste eskuizkribuek, zaharrenek, eta, beraz, fidelagoak, proposatzen dute: " *Zorionekoak bere aginduak betetzen dituztenak* ". Eta bekatua legearen transgresioa denez, mezua desitxuratu egiten da eta beharrezko eta ezinbesteko obediencia kristau izatearen aldarrikapen soilarekin ordezkutzen du. Nori ateratzen dio onura delituari? Jesukristoren itzulera loriatsua arte larunbarekin borrokatuko dutenei. Benetako mezua honela laburbiltzen da: "Zorionekoa bere Sortzaileari obeditzen diona". Mezu honek Apokalipsia 12:17 eta 14:12-n aipatzen dena baino ez du errepikatzen, hots: " *Jainkoaren aginduak eta Jesusen fedea betetzen dutenak* ". Hauek dira Jesusek bidalitako azken mezuaren hartzaileak. Lortutako emaitza epaitzen duena Jesukristo bera da, eta bere eskakizuna bere martirioan jasandako sufrimenduaren parekoa da. Hautatutakoen saria oso handia izango da; hilezkortasuna lortuko dute, eta betiko bizitzan sartuko dira " *Jerusalem berri* " sinbolikoko " *hamabi atee* " sinbolizatutako bide adventistaren bidez .*

15. bertsoa: " *Kanpora txakurrak, aztiak, putakumeak, hiltzaileak, idolatrak eta gezurrak maite eta praktikatzen dituzten guztiak!* »

Zeintzuk dira Jesusek horrela izendatzen dituenak? Ezkutuko salaketa hau apostatizatu duen kristau fede osoari dagokio; fede katolikoa, 1994tik bere aliantzan sartu den fede adventista barne, fede protestante anitzekoa; bere existentziaren hasieran hain aberats bedeinkatu zuen fede adventista, eta are gehiago disidentziara behartutako azken ordezkarietako dagokienez. " *Txakurrak* " paganoak dira, baina baita, eta batez ere, bere anaiak direla diotenak **eta bera traizionatzen dutenak**. " *Txakurrak* " termino hau, paradoxikoki, Mendebaldeko gizaki garaikideentzat fidelitasunaren ikur gisa hartzen den animaliarena da, baina ekialdekoentzat exekuzioaren irudia bera da. Eta hemen, Jesusek haien giza izaera ere zalantzan jartzen du eta fidagarriak ez diren animalizat hartzen ditu. Gainerako baldintzek epai hau berresten dute. Jesusek Rev.21: 8-n egindako hitzak berresten ditu eta hemen " *txakurrak* " terminoa gehitzeak bere iritzi pertsonala adierazten du. Gizonei eman zien maitasun erakustaldi bikainaren ondoren, ezer ikaragarririk ez da berarena eta bere sakrifizioa diotenei traizionatzea baino.

*magooak* " deitzen die aingeru gaiztoekin zuten merkataritzagatik, espiritualismoak, lehenik fede katolikoa limurtu zuen "Ama Birjinaren agerpenekin", bibliatik ezinezkoa den zerbait. Baina deabruak egindako mirariak Faraoiaren " *magooak* " Moises eta Aaronen aurrean egin zituztenaren antzekoak dira.

*Gastogabeak* ” deituz , Jesusek moralaren askapena gaitzesten du, baina bereziki eliza protestanteek Jainkoaren profetek deabruaren zerbitzari gisa salatzen duten fede katolikoarekin egiten dituzten aliantza erlijioso ez-naturalak. “Alaba bezala” erreproduzitzen dute “ *Babilonia Handiaren ama emagalduearen* ” “*fornicazioa* ”, Apokalipsia 17:5-n salatua.

Apostatuak ere “ *hiltzaileak* ” dira, Jesusen hautetsiak hiltzeko prest egongo direnak, bere etorrera loriatsuaren bidez haiek eragozteko esku hartzen ez badute.

*Idoladoreak* ” dira , bizitza materialari bizitza espiritualari baino interes handiagoa ematen diolako. Axolagabe geratzen dira Jainkoak bere benetako mezulariak deabrutuz arbuiatzen duten argia eskaintzen dienean.

Eta bertso hau amaitzeko, zehazten du: “ *eta maite eta praktikatzen duenak gezurra da!* » Hori horrela, gezurrari itsatsita daudenak salatzen ditu, egiaren aurrean guztiz sentibera ez izateraino. Gustuei eta koloreei buruz esan izan da ezin direla eztabaidatu; berdin gertatzen da egiaren edo gezurraren maitasunarekin. Baina bere betikotasunerako, Jainkoak hautatzen ditu, eksklusiboki, giza ugalketak sortzen dituen bere izakien artean, egiaren maitasun hori dutenak.

Jainkoaren salbamen planaren azken emaitza izugarria da. Kanpora botatzen dira, segidan, damu gabeko bekatari gogortu eta antediluviarrek, antzinako aliantza judu sinesgabea, aita santu katoliko fede higuingarria, fede ortodoxo idolatroa, fede protestante kalbinista eta, azkenik, fede adventista instituzionala, izpirituaren azken biktima. aurrekoek denek berdin mesede izan duten tradizioa.

Dann 9:24tik 27ra iragarritako Mesiasen **lehen etorreran** sinesteko ez zutelako erori zirenak. Bigarrenik, Jesusek kanpora botatuko kristauak, guztiek partekatzen zutenak. **bere bigarren etorrera** iragartzen duen azken "Adventista" mezuarekiko interes falta erakustearen errua . Bere egiarekiko maitasun eza hilgarria da haientzat. 2020an, erlijio ofizial nagusi hauek guztiek partekatzen dute Jesusek 1843an " *Sardes* " garaiko protestantismoari Apokalipsia 3:1-n zuzendutako mezu izugarri hau: " *Bizirik zaudela esaten da eta hilda zaude* ".

16. bertsoa: “ *Nik, Jesus, bidali dut nire aingerua elizetan gauza hauen testigantza ematera. Ni naiz Daviden sustraia eta hazia, goizeko izar argia.* »

Jesusek bere aingerua Gabriel bidali zion Joani, eta Joanen bitartez guri, azken egunetako bere zerbitzari leialak. Zeren eta gaur bakarrik deszifratutako mezu honek zazpi aroetako edo zazpi Batzarretako zerbitzari eta ikasleei zuzentzen dizkien mezuak ulertzeko aukera ematen digu. Jesusek Apo.5-en bere ebokazio sinbolikoari buruzko zalantza kentzen du: “ *Dabiden erroa eta ondorengoa* ”. Honela gaineratzen du: " *goizeko izar distiratsua* ". Izar hau eguzkia da baina harekin sinbolo gisa soilik identifikatzen da. Zeren, inkontzienteki, Jesukristo bere sakrifizioagatik maite duten izaki zintzoek gure eguzkia ohoratzen dute, jentilek jainkoturiko izar hau. Askok horretaz ohartzen ez badira, jendetza, gaiaz argituta ere, ez dago prest, ezta gai jentilen ekintza idolatro honen larritasuna ulertzeko . Gizakiak bere burua ahaztu behar du, gauzak oso ezberdin sentitzen dituen Jainkoaren lekuan jartzeko, bere buruak ia 6000 urtez gizakien ekintzak jarraitzen dituelako. Ekintza bakoitza benetan adierazten duenagatik identifikatzen du; hori ez da bizitza laburra batez ere beren nahiak



asetzeaz arduratzen diren gizonen kasua, batez ere haragizkoak eta lurekoak, baina baita espiritualak eta oso erlijiosoak direnak eta gurasoen errespetu tradizioengatik blokeatuta geratzen direnen kasua ere.

*Tiatirako mezuaren amaieran , Espirituak esan zion « garaitzen duenari »: « Eta emango diot goizeko izarra ». Hemen Jesusek bere burua "goizeko izarra " bezala aurkezten du. Irabazleak, beraz, lortuko du Jesus eta harekin batera beregan duen bizi-argi guztia. Termino honen oroitzeak egiazko azken "Adventisten" arreta osoa iradokitzen du 1 Pedroren 2:19-20-21 bertso hauetan: " Eta are eta ziurtasun handiagor eusten diogu hitz profetikoa, zeinari ordaintzea ongi egiten duzuen. arreta, leku ilun batean distira egiten duen lanpara bati bezala, eguna argitu eta goizeko izarra zure bihotzetan altxatzen den arte; jakinik, lehenik, zeuek, Eskriturarako profeziarik ezin dela interpretazio pribatuko objektu izan, zeren ez baitzen gizakiaren borondatez profeziarik ekarri, baizik eta Espiritu Santuak bultzatua da gizakiak Jainkoarengandik hitz egin duena. »Ezin genuke hobeto esan. Hitz hauek entzun ondoren, hautatuak Jesukristok kontuan hartutako obra bihurtzen ditu.*

17. bertsoa: “ *Espirituak eta andregaiak esan zuten: Zatoz. Eta entzuten duenak esan beza: Zatoz. Eta egarri duena etor bedi; nahi duenak, biziaren ura libreki har dezala* ».

Bere lureko ministerioaren hasieratik, Jesusek dei hau egin du: “ *Zatoz* ”. Baina “ *egarria* ” irudia hartuta , badaki “ *egarri* ” ez dena ez dela edatera etorriko. Haren deia entzungo dute, soilik, bere justizia perfektuak bere graziaz bakarrik eskaintzen digun betiko bizitzaz “ *egarri* ” dutenek , bigarren aukera gisa. Jesusek bakarrik ordaindu zuen prezioa; beraz, “ *doan* ” eskaintzen du . Ezein “induljentzia” katoliko edo jainkozkorik onartzen du diruaren truke lortzea. Deialdi unibertsal honek nazio eta jatorri guztietako hautetsien topaketa prestatzen du. “ *Zatoz* ” deia azken egunetako fedearen probak sortuko duen hautetsien talde honen giltza bihurtzen da. Baina, lurean sakabanatuta dagoen proba biziko dute eta Jesukristo bere aintzan itzultzen denean bakarrik elkartuko dira bekatuaren lurretik kentzeko.

18. bertsoa: “ *Liburu honetako profeziaren hitzak entzuten dituen guztiei esaten diet: Norbaitek zerbait gehitzen badio, Jainkoak kolpatuko du liburu honetan deskribatutako izurriteekin;* »

Apokalipsia ez da Bibliako liburu arrunta. Bibliako hizkuntzan jainkoki kodetutako literatura-lana da, Biblia osoa hasieratik amaierara arte arakatzen dutenek ezagutu dezaketena. Adierazpenak ezagunak egiten dira errepikatutako irakurketaren bidez. Eta “konkordantzia biblikoek” antzeko esamoldeak aurkitzea ahalbidetzen dute. Baina hain zuzen ere bere kodea oso zehatza denez, itzultzaile eta transkribatzaileei abisua ematen zaie: “ *Norbaitek zerbait gehitzen badio, Jainkoak kolpatuko du liburu honetan azaltzen diren izurriteekin* ”.

19. bertsoa: " *Eta norbaitek profezia honen liburuko hitzetatik zerbait kentzen badu, Jainkoak kenduko du bere zatia liburu honetan deskribatutako bizitzaren zuhaitzetik eta hiri santutik.* »

Arrazoi berberengatik, Jainkoak *profeziaren liburuko hitzetatik ezer kentzen duen edonori mehatxatzen dio* . Arrisku hori hartzen duenari ere abisua ematen zaio: « *Jainkoak bere zatia moztuko du liburu honetan deskribatutako*

*bizitzaren zuhaitzetik eta hiri santutik* ». Adierazitako aldaketek, beraz, ondorio ikaragarriak izango dituzte haiek egin dituztenentzat.

Zure arreta deitzen dizut ikasgai honetan. Liburu kodetu ulertezin honen aldaketa Jesukristok bi modu zorrotz hauetan zigortzen badu, zer izango da bere mezu deskodetu ezin hobeto ulergarria baztertzen dutenentzat ?

Jainkoak arrazoi onak ditu ohartarazpen hau argi eta garbi aurkezteko, zeren eta berak aukeratutako Apokalipsi honek bere "hamar aginduen" testuaren balio berekoa du "harrizko oholetan hatzarekin grabatuta" . Orain, Dan.7:25ean, bere errege " *legea* " " *aldata* " egingo zela iragarri zuen , baita " *garaiak* " ere. Ekintza, ikusi dugunez, erromatarren agintaritzak burutu zuen, 321ean segidan inperiala, gero aita santua, 538an. Harrokeriatzat jo zuen ekintza hau *heriotzaz* zigortuko du, eta Jainkoak ez erreproduzitzeko gomendatzen gaitu. profeziarekiko, irmo gaitzesten duen akats mota hau.

Jainkoaren lana bere lana izaten jarraitzen du, gauzatzen den denbora edozein dela ere. Bere profezia deszifratzea ezinezkoa da bere gidaritza gabe. Horrek esan nahi du deszifratutako lanak zifratutakoaren balio berekoak direla. Konturatu, beraz, Jainkoaren pentsamendua argi eta garbi azaltzen den lan hau oso " *santutasun* " handikoa dela. Jainkoak zazpigarren eguneko zerbitzari adventistei zuzentzen dien azken " *Jesusen testigantza* " da ; eta, aldi berean, benetako larunbateko larunbata praktikatzearekin batera, 2021ean da, 1843an Dan.8:14 dekretua indarrean jarri zenetik aurreikusitako azken " *santutasun justifikatua* " .

20. bertsoa: " *Gauza hauen lekukotasuna ematen duenak dio: Bai, laster nator . Amen! Zatoz, Jesus Jauna!* »

Jesukristok bere ikasleei zuzendutako azken hitzak dituzenez, Apokalipsi liburu hau oso santutasun handikoa da. Harengan lege-taulen baliokidea aurkitzen dugu, Jainkoaren atzamarrez grabatua eta Moisesi emana. Jesusek testigantza ematen du; nor ausartuko da jainkozko testigantza hau aurka egitera? Dena esaten da, dena ageri da, ez du ezer gehiago esateko: « Bai, azkar nator ». Bere pertsona jainkotiar osoa inplikatzeko duen " *Bai* " sinple batek esan nahi du bere hurbileko etorrera ziurra dela bere promesa berritzen duelako: " Laster nator "; a " berehala » esanahi osoa hartzen duen datatua: 2030eko udaberrian. Eta bere deklarazioa berresten du " *Amen* " esanez; horrek esan nahi du: "Egiatan".

Nork dio bada: « *Zatoz, Jesus Jauna* »? Kapitulu honetako 17. bertsoaren arabera, " *Espiritua eta emaztegaia* " dira.

21. bertsoa: " *Jesus Jaunaren grazia santu guztiekin!* »

Apokalipsiaren azken bertso honek liburua ixten du " *Jesus Jaunaren grazia* " gogoratuz. Kristau Batzarraren hasieran maiz legearen aurka zegoen gaia da hau. Garai hartan, Kristoren eskaintzari uko egiten ziotenek legearen aurka behar zuten grazia. Juduek legearen oinordetzak esan nahi zuen jainkozko justizia haren bidez bakarrik ikusten zutela. Jesusek ez zituen legearen obedientziatik kendu nahi, baina animalien sakrifizioak profetizatu ziotena " *betetzera* " *etorri zen*. Horregatik esan zuen Mat.5:17-n: « *Ez pentsa legea edo profetak hondatzera etorri naizenik; Ez naiz abolitzera etorri, betetzera baizik ».*

Harrigarriena da kristauei legearen eta graziaren aurka entzutea. Zeren, Paulo apostoluak azaltzen duen bezala, graziak gizakiari legea betetzen lagundu

nahi dio Jesusek Joan 15:5-n esaten duen punturaino: « *Ni naiz mahatsa, zuek adarrak zarete. Nigan egoten denak eta nigan nagoenak fruitu asko ematen du, ni gabe ezin duzue ezer egin* ». Zer "egin" hitz egiten ari da eta zer "fruta" da? Bere graziak Espiritu Santuaren laguntzari esker posible egiten duen legearekiko errespetua.

Desiragarria eta osasungarria izango zen "Jesus Jaunaren grazia" izan balitz eta "guztietan" jardun izan balu; baina bertso desitxuratu honek gauzatu ezin den nahi bat baino ez du adierazten. Espero dezagun denok dagoeneko asko izango direla; ahalik eta gehien; gure Jainko mirezgarriak, Sortzaile eta Salbatzaileak merezi du; hark merezi du goren. "Santu guztiekin" zehaztuz, jatorrizko testuak edozein anbiguotasuna kentzen du; Jaunaren grazia horiei soilik mesede egin diezaieke, "bere egiaz santutzen dituenak" (Joan 17:17). Eta Jesukristok aldarrikatutako bidea hartuz betiko bizitza lortzea pentsatzen dutenei, "bide" eta "bizitzaren artean" ezinbesteko "egia" dagoela gogorarazten diet Joan 14:6-ren arabera. Bertso honen bedeinkapena aldarrikatzen duten matxinoei ofensarik ez, 1843az geroztik, Jaunaren graziak bere larunbateko atsedean saildu berreskuratuz bakarrik onuradun izan ditu Jaunaren graziak. Ekintza hori da bere "egia" maitasunaren testigantzarekin lotzen dena, hautetsiak santuak aipatzen dituen graziaren duin bihurtzen dituenak. Beraz, grazia ezin da "guztiari" eskaini. Kontuz, beraz, Bibliaren itzulpen txar eta engainagarriekin, azken etsipen ikaragarria dakartenak euren zoritxarrerako haietan oinarritzen direnentzat!

Lan honetan aurkezten den Jainkozko Apokalipsiak Genesiaren istorioan profetizatutako ikasgaiak berretsi ditu, zeinen ezinbesteko garrantzia nabaritu ahal izan dugun. Lan honen amaieran, ikasgai nagusi hauek gogoratzea komenigarria dirudi. Hori justifikatuta dago eta gure mundu garaikidean kristau fedea modu masiboan desitxuratuta aurkezten dela ere adierazi nahi nuke, erromatar katolizismoaren ondare kulturala dela eta. Jainkoak eskatzen duen egia Jesukristoren lehen apostoluek ulertzen zuten egoera sinple eta logikoan geratu da, baina askotan baztertu ez den sinpletasun hori, izaera minoritarioagatik, konplexu bihurtzen da hasi gabekoentzat. Izan ere, Jesukristoren Azken Eguneko Santuak eta Apokalipsiaren egitura espirituala identifikatzeko, ezinbestekoa da Daniel 8:14ko dekretua. Baina dekretu hau identifikatzeko, ezinbestekoak dira Danielen liburu osoa aztertzea eta haren profeziak deszifratzea ere. Gauza hauek ulertuta, Apokalipsiak bere sekretuak agerian uzten dizkigu. Beharrezko ikerketa hauek Mendebaldean, eta batez ere Frantzian, gure garaiko gizon sinesgabea konbentzitzen saiatzen garenean aurkitzen dugun zailtasuna azaltzen dute.

Jesusek esan zuen ezin dela beragana inor etorri bera gidatzen duen Aita izan ezik, eta berak ere esan zuen, bere hautetsiei buruz, urez eta Espiritutik jaio behar direla. Bi irakaspen hauek osagarri gisa esan nahi dute Jainkoak ezagutzen duela bere hautetsien izaera espirituala bere izaki guztien artean. Ondorioz, bakoitzak bere izaeraren arabera erreakzionatuko du; halaber, juduek jadanik praktikatzeko duten larunbatari buruzko aurreiritzi onak dituztenek zailtasun handiegirik gabe onartuko dituzte 1843az geroztik Jainkoak eskatzen duela erakusten duten errebelazio profetikoak. Alderantziz, horri buruzko aurreiritzi txarrak dituztenek Bibliak aurkeztutako argudio guztiak baztertuko dituzte eta arrazoi onak aurkituko ditu ezezkia justifikatzeko. Printzipio hau ulertzeak

Kristoren egia aurkezten diegun horiekin desilusiorik ez izateko babesten gaitu. Jainkozko pentsamenduaren egia agerian utziz, profeziak bere botere guztia ematen dio Jesusen ikasleek " *munduaren amaiera arte nazioei irakatsi behar dieten "betiko Ebanjelioari "*.

### Apokalipsiko " *piztiak* ".

*piztien* " irudian agertu ziren .

*hamar adar eta zazpi buru diademadun herensugeak*" irudikatuta , Ap. 12:3-n; " *Nikolaitarrak* " Apoc.2:6-n; " *Deabrua* " Ap.2:10.

Bigarrena Aita Santuaren Erroma Katolikoari dagokio " *itsasotik altxatzen den piztia, diadema eta zazpi buru dituen hamar adarrekin* " Apokalipsia 13:1ekoa; " *Satanasen tronua* " Ap.2:13an; " *Jezabel emakumea* " Apoc.2:20; " *ilargia odolez tindatu zen* " Apoc.6:12; " *ilargi argia hirugarrena* " " *laugarren tronpeta* " Rev.8: 12; " *itsasoa* " Apoc.10: 2; " *kanbera makila bat bezala* " Apoc.11: 1; " *Herensugearen* " " *buztana* " Ap.12: 4; " *sugea* " Ap. 12:14an; eta 13., 16. eta 17. bertsoetako " *herensugea* "; " *Babilonia handia* " Apoc.14:8 eta 17:5.

*amildegitik altxatzen den piztia* " irudikatua, Apoc.11:7; 2:22ko " *tribulation handia* "; " *laugarren tronpeta* " Rev.8:12; " *ibaia irensten duen ahoa* " herri katolikoa sinbolizatzen duena, Apoc.12:16an. Hau Rev.11: 14-n aipatzen den " *bigarren zorigaitzoko* " lehen formari dagokio . Bere bigarren forma Apo.9:13ko " *seigarren tronpetak* " beteko du , Apo.8:13-ren arabera, " *bigarren aitasuna* " izenburupean , 2021 eta 2029ko martxoaren 7 artean, Mundu baten benetako alderdiaren pean. Gerra nuklearrean amaitu zen III. Lurra despopulatzen duen giza genozidioa ( *amildegia* ) " *laugarren eta seigarren turutaren* " arteko lotura da . Gerra honen garapenaren xehetasunak Dan.11:40tik 45era.

Laugarren " *piztiak* " fede protestantea eta fede katolikoa, bere aliatua, izendatzen ditu lurreko historiako fedearen azken proban. " *Lurretik igotzen da* ", Apoc.13:11n; horrek esan nahi du bera dela, " *itsasoa* " sinbolizatutako fede katolikotik aterata. Izugarritz, Erreformaren garaiak erlijio protestantea ezarri zuen, alderdi anitzekin, apostasiak markatuta, Juan Calvinoren lanetan lekuko, izaera gerrazalea, gogorra, anker eta jazartzailea zela . Dan.8:14 dekretua indarrean sartzeak mundu osoan gaitzetsi zuen 1843ko udaberritik aurrera.

Fede adventista instituzionala, 1843-1844ko fedearen proba protestantetik bizirik sortua, atzera egin du eta fede protestantearen eta bere jainkozko madarikazio egoerara itzuli da 1994ko udazkenetik; hau 1991tik lan honetan agerian utzitako argi profetikoaren jainkozko argiaren arbuio ofiziala dela eta. Forma instituzionalaren heriotza espiritual hau Apoc.3:16an profetizatuta dago: " *Ene ahotik botako zaitut* " .

Profezien azken betekizunak gure aurrean daude, eta guztion fedea probatuko da. Jesu-Kristo Jaunak, gizaki guztien artean, bereak direnak, bere bizi-errebeldioek, jainkozko maitasunaren fruitua, poztasunez eta leialtasun eskertsuz ongietorria ematen diotenak ezagutuko ditu.

Azken aukerako orduan, hautetsiak bereiziko dira zergatik eroritako eroria, jainkozko Apokalipsiak, beraz, salbatuen eta galduen arteko aldea egingo du zein apostolu-garaitik " *Efeso* ", Apo-n. 2:5, Jainkoak esan zuen: « *Gogoratu beraz nondik erori zaren* ». eta 1843an, " *Sardes* " garaian, protestanteei ere esan zien,

Apoc.3, 3an: “ *gogoratu nola jaso eta entzun zenuen; eta gorde eta damu* ”; hau 1994az geroztik eroritako adventistetara hedatzen da, larunbateko behatzaileak izan arren, Jesusengandik jasotzen duten Apoc. 3:19ko mezu hau: “ *Maite ditudan guztiak errieta eta zigortzen ditut; beraz, izan sutsu eta damu* ”.

Apokalipsi profetiko hau prestatzerakoan, Jainko sortzaileak, Jesukristoren pertsonan topatutakoak, bere hautetsiei etsaiak argi eta garbi identifikatzen uzteko helburua eman zion bere buruari; gauza egin eta Jainkoaren xedea lortzen da. Horrela, espiritualki aberastuta, bere Hautatua " *Bildotsaren Ezkontza Afarirako prestatutako Emaztegaia* " bihurtzen da. " *Liho zuri finez jantzi zuen, santuen obra zintzoak direnak* " Apoc.19:7-n. Lan honen edukia irakurri duzunok, haien artean egoteko aukera eta bedeinkapena baduzu, " *presta zaitez zure Jainkoarekin topo egiteko* " (Amos 4:12), bere egiatan!

Danielen eta Apokalipsiaren profezia misterioetsuen deszifrazioa amaituta dagoen bitartean eta Kristoren benetako itzuleraren garaia ezagutzen dugun arren, Lukas 18:8-n aipatzen den Jesukristoren galdera honek zalantza larri samarra uzten du: " *Esaten dizut: ekar ezazue justizia azkar. **Baina Gizonaren Semea datorrenean, aurkituko al du lurrean fedea?*** ". Izan ere, egiaren ezagutza intelektualaren ugaritasunak ezin du konpentsatu fede honen kalitatearen ahultasuna. Jesukristoren itzulerari aurre egingo dion gizateria biziki bultzatutako berekoikeria mota guztien aldeko giroan garatu da. Norberaren arrakasta kosta ahala kosta lortu beharreko helburu bihurtu da, baita hurkoa zapalduz ere, eta hori 70 urte baino gehiagoko munduko bake aldi luzean. Jesukristok proposatutako zeruko baloreak gure garaiko arau honekin erabat kontrajartzen direla dakigunean, bere galdera tragikoki justifikatuta agertzen da, bere burua "hautatua" zela uste zuten pertsonen buruzkoa izan daitekeelako, baina soilik iraungo duelako. “deitutakoen” euren zoritxarra; Jesusek ez baitu haiengan aurkituko bere grazia merezi izateko behar den fede-kalitaterik.

**Letrak hiltzen du baina Espirituak bizia ematen du**

Azken kapitulu honek Apokalipsiaren Apokalipsia deszifratzea osatzen du. Izan ere, Jainkoak bere profezietan erabiltzen dituen sinboloak identifikatzea ahalbideduten duten biblia-kodeak aurkeztu berri ditut, baina haien helburua 1843-1844tik aurrera larunbata itzultzeko zuen eskakizuna agerian jartzea bada ere, larunbata hitza ez da agertzen. behin bakarrik Daniel edo Apokalipsiaren testu profetiko hauetan. Beti iradokitzen da baina ez da argi aipatzen. Argi ez izendatzearen arrazoia larunbata praktikatzea kristau fede apostolikoaren oinarritzko normaltasuna dela da, denek ikusten baitute larunbataren gaia ez zela inoiz eztabaidagai izan juduen eta lehen apostoluen, ikasleen artean. Jesukristo. Hala ere, deabruak ez dio erasotzeari utzi, lehenik juduak “zikintzera” bultzatuz, gero kristauei, guztiz “ez ikusia” eginez. Emaitza hori lortzeko, bera aipatzen zuten jatorrizko testuen itzulpen faltsuak inspiratu zituen. Era berean, jainkozko egiaren aurkezpen hau ez litzateke osoa izango gaiztakeria gorrotagarri horien salaketarik gabe, zeinen biktimak dira, lehenik, Jesukristorengan Jainkoa, gero bere heriotza barkatzaileak betiko bizitza eskaini zezakeen horiek.

Baieztatzen dut, Jainkoaren aurrean, ez dagoela itun zaharren eta berrien idazkietan, hau da, Biblia osoa, larunbataren egoera aldatzea bere hamar aginduetatik laugarrenetik erakusten duen bertsozik ; gainera, Jainkoak santutua, gure lurreko munduaren sorreraren hasieratik.

**Daniel 8:14 dekretua indarrean sartu zelako protestanteen apostasia geroztik, 1843ko udaberrian gaur arte, Biblia irakurtzeak hil egiten du. Adierazi nahi dut ez dela Biblia nahita hiltzen duena, jatorrizko “ hebreera eta greko ” testuen bertsiio itzulietan agertzen diren itzulpen akatsetan oinarrituta egiten den erabilera baizik ; baina, batez ere, interpretazio txarren ondoriozko arazoa ere bada.** Jainkoak berak baieztatzen du gauza, irudietan, Ap.9:11n: “ *Haien gainean zuten amildegiko aingerua, hebreeraz Abaddon eta grekoz Apollyon izenekoa.* ”. Hemen gogoratzen dut bertso honetan ezkutuko mezua: “ *Abaddon eta Apollyon* ” esan nahi du, “ *hebreeraz eta grekoz* ”: Destruktore. “ *Amildegiko aingeruak* ” fedea suntsitzen du Apoc.11:3 bibliako “ *bi lekuko* ” erabiliz.

Gainera, 1843az geroztik, fededun faltsuek bi akats egin dituzte Bibliaren testigantza historikoaren irakurketan. Lehena da Jesukristoren jaiotzari bere heriotzari baino garrantzi gehiago eman izana eta bigarrenak akats hori indartzen du, bere piztuerari bere heriotzari baino garrantzi handiagoa emanez. Akats bikoitz honek haien kontrako testigantza ematen du, zeren Jainkoak bere izakienganako maitasunaren erakustaldia, funtsean, bere hautetsien erredentziarako Kristorengan bere borondatezko erabakian oinarritzen baita. Jesusen piztuerari lehentasuna ematea Jainkoaren salbamen-proiektua desitxuratzean datza, eta honek errudunentzat berarengandik moztearen eta bere aliantza santu, justu eta ona hausteko ondorioa dakar. Kristoren garaipena bere heriotza onartzean oinarritzen da, bere pizkundea bere jainkozko perfekzioaren ondorio zoriontsu eta zuzena baino ez da.

Kolosarren 2:16-17: « *Horgatik, inork ez zaitzatela epaitu jateaz edo edateaz, edo jaiez, edo ilberriz, edo larunbatez: hauek ziren etorriko diren gauzen itzala, baina gorputza Kristoren baitan dago.* »

*Sabbath* " asteroko praktika uztea justifikatzeko . Bi arrazoik gaitzesten dute aukera hau. Lehenengoa da " *sabbaths* " esamoldeak " *sabbaths* " *izendatzen duela* Jainkoak Lebitiko 23an agintzen dituen urteroko "jai" erlijiosoek eragindako " *sabbaths* " . ". " *Egun horretan ez duzu lanik servilrik egingo* " esapideak gogoratzen ditu . " *Sabbath* " *astekariarekin* ez dute zerikusirik " *Sabbath* " izenaz gain, "utzi, atsedean hartu" esan nahi duena eta Gene. 2:2-n lehen aldiz agertzen dena: " *Jainkoak atsedean hartu zuen* ". Kontuan izan behar da, baita ere, laugarren aginduaren hebreerazko testuan aipatzen den " *sabbath* " hitza ez dela hura izendatzen duen L.Segond itzulpenean agertzen, soilik " *atseden eguna* " edo " *zazpigarren eguna* " izenpean . Hala ere, Gene.2:2-n aipatutako aditzetik hartzen du erroa: " *atseden* " edo " *Sabbath* " Bibliako JNDarby bertsoian argi eta garbi izendatzen dena.

Bigarren arrazoia hau da: Paulok " *jai eta larunbatei buruz*" esan zuen " *etorkizuneko gauzen itzalak* " direla , hau da, izan zen edo izango den errealitate bat profetizatzen duten gauzak. Bertso honetan " *zazpigarren eguneko Sabbath* "-*ari dagokiola suposatuz*, " *datorren itzala* " geratzen da profetisatzen duen zazpigarren milurtekoa iritsi arte. Jesukristoren heriotzak " *zazpigarren eguneko Sabbath* "-aren esanahia agerian utzi zuen, bere bekatuaren eta heriotzaren gaineko garaipena dela eta, zeruko " *mila urte* " zeinetan bere hautetsiak eroritako lurreko eta zeruko hildakoak epaituko dituen.

Bertso honetan, " *jaiak, ilberriak* " eta haien " *sabbaths* " Israel itun zaharraren forma nazionalaren existentziari lotuta zeuden. Bere heriotzaren bidez itun berria ezarriz, Jesu Kristok ezertarako balio zituen gauza profetiko hauek; gelditu eta desagertu egin behar izan zuten bere lurreko ministerio burutuaren errealitatearen aurrean lausotzen den " *itzal* " *bat bezala*. Asteroko "Sabbath" zazpigarren milurtekoaren etorreraren zain dagoen bitartean, profetizatutako errealitatea asetzeko eta bere erabilgarritasuna galtzeko.

Paulek " *jatea eta edatea* " ere aipatzen du. Zerbitzari leiala den heinean, badaki Jainkoak gauza hauetaz hitz egin duela Lebitiko 11 eta Deuteronomio 14an, non onartzen diren elikagai garbiak eta debekatuta dauden elikagai ezpuruak agintzen dituen. Pauloren oharrak ez dira jainkozko ordenantza hauek zalantzan jartzea, baizik eta giza iritziak ( *inork ez dituenak...* ) Erromatarren 14 eta 1 Kor. 8an garatuko dituen gai honi buruz adierazitako giza iritziak soilik, non bere pentsamenduak argiago agertzen diren. Gaia idoloiei eta jainko faltsuei sakrifikatutako elikagaiei buruzkoa da. Jainkoaren Israel espirituala osatzen duten hautetsiei berarekin dituzten betebeharrak gogorarazten dizkie, 1 Kor. 10:31n esanez: " *Jaten baduzu, edo edan edo beste ezer egin, egin ezazu dena Jainkoaren aintzarako* ". Jainkoa goستن al dute gai hauei buruz bere agindu errebelatuak baztertu eta mespretxatzen dituztenek?

**erdainizioaren inguruan** apostoluen izenean mintzo dena , Eg 15, 19-20-21: « *Horregatik, uste dut ez ditugula kezkatu behar herrietara jotzen dutenek. Iaincoa, baña idaztea, idoloen zikinkeriatik, eta litzikeriatik, eta itotako gauzetatik, eta odoletik; izan ere, Moisesek, antzinako belaunaldietatik, hiri guztietan ditu hura predikatzen dutenak, **larunbat guztietan** sinagogetan irakurtzen baitira* ».

Askotan erabilitako jentil konbertsatuek larunbaterako askatasuna justifikatzeko, bertso hauek, aitzitik, apostoluek bultzatu eta irakatsitako praktikaren frogarik onena dira. Izan ere, Jacques-ek uste du ez dela baliagarria erdainzisioa ezartzea eta funtsezko printzipioak laburbiltzen ditu, erlijio-irakaspen sakona aurkeztuko zaielako euren tokietako judu sinagogetara “ *sabato guztietan* ” *joaten direnean*.

Elikagaien sailkapen garbia eta ezpurua bertan behera utzi izana justifikatzeko erabilitako beste aitzakia bat: Eg. 10ean Pedrori emandako ikuskera. Haren azalpena Eg. 11n garatzen da, non ikuspeneko "animalia kutsatuak" identifikatzen dituen "gizon" paganoekin. etorri zitzaion otoitz egitera “Cornelius” zenturioi erromatarrari joateko. Ikuspegi honetan, Jainkoak bera zerbitzatzen ez duten eta jainko faltsuak zerbitzatzen ez duten paganoen izaera kutsakorra irudikatzen du. Hala ere, Jesukristoren heriotzak eta piztuerak aldaketa handia dakar haientzat, graziaren atea irekitzen zaielako Jesukristoren barkamen-sakrifizioan fedearen bidez. Ikuspegi honen bidez Jainkoak gauza berri hau irakasten dio Pedrori. Ondorioz, Jainkoak Lebitiko 11n ezarritako puruen eta ezpuruen sailkapenak munduaren amaiera arte jarraitzen du eta jarraitzen du. Izan ezik, 1843az geroztik, Dan.8:14 dekretuarekin, gizakien dietak jatorrizko " *santifikazioa* "ren araua hartu du Gen.1:29an ezarritako eta agindutakoa: " *Eta Jainkoak esan zuen: Hara, nik Eman ditut lur guztiaren gainazalean dauden haziak dituen landare guztiak, eta zuhaitz baten fruituak dituen zuhaitz guztiak, hazia ematen dutenak; hau janaria izango da zuretzat* ».

Jesusek bere bizia tortura fisiko eta mentaletan eman zuen bere hautetsiak salbatzeko. Ez ezazu zalantzan jarri heriotza sutsu honek salbatzen duenaren truke eskatzen duen santutasun maila oso altuaz. Benetan!

## **Jesukristoren lurreko denbora**

### **2021eko martxoaren 20ko larunbateko perla**

Nire ministerioaren hasieratik, sinetsita nengoen, eta kantatu nuen, "Jesus udaberrian jaio zela". 2021eko martxoaren 20ko larunbat honetan, udaberriko



ekinoztoa 10:37an kokatu zen bilera espiritual baten hasieran. Orduan Espirituak eraman ninduen ordura arte sinesmen soil bat baino ez zenaren frogak bilatzera. Egutegi judu batek urteko udaberriko ekinozioko ordua jartzeko aukera eman zigun, gure Salbatzailearen jaiotzaren datazio kristau ofiziala baino 6 lehenago, martxoaren 21eko "Sabbath"-ean.

### **Zergatik urtea - 6?**

Jesukristoren jaiotzaren datazio ofiziala bi akatsen gainean eraiki zelako. K.<sup>o</sup> VI. mendean baino ez zen Dionisio Txikia fraide katolikoak egutegi bat ezartzeari ekin zion. Xehetasun bibliko edo historikorik ezean, Herodes erregearen heriotzaren datan jarri zuen jaiotza hau, Erroma sortu zeneko 753an jarri zuena. Harrezkero, historialariek bere kalkuluan 4 urteko akatsa baieztatu dute; horrek Herodesen heriotza 749an kokatzen du Erroma sortu zenetik. Baina, Jesus Herodes eta Mateo hil baino lehen jaio zen. 2:16 zehaztasuna ematen digu Jesusen adina " *bi urtekoa* " jartzen duelako Herodes errege haserrearekin agindutako "errugabeen sarraskiaren" garaian, zeren eta. sufritu eta boterearen gozamenetatik urrunduko zuen heriotza zetoze sentitu zuen. Xehetasuna garrantzitsua da, testuak zehazten duelako, " *bi urte, jakintsuei arretaz galdetu ziren dataren arabera* ". Aurreko akatsaren lau urteei gehituta, Erromaren fundazioaren 6. edo 747. urtea biblikoki ezartzen da.

### **Urteko udaberriko ekinoztoa - 6**

Larunbatean eroriz, urte honetan - 6, Bibliak esaten digu aingeru bat aurkeztu zitzaizela " *beren artaldeak zaintzen ari ziren artzainei* ". Sabbath-ak merkataritza debekatzen du, baina ez animaliak edukitzea eta zaintzea; Hau berretsi zuen Jesusek: « *Zuetariko zeinek dauka ardi bat zulora erortzen dena eta ez datorren larunbat egunean ere libratzera? ?* ". Horrela, aingeru batek, " *Artzain Onaren* " jaiotza, giza ardien salbatzailea eta gidaria iragarri zen, lehenik eta behin, giza artzainei, animalien ardien zaindari eta babesleei. Aingeruak argitu zuen: " *...gaur Daviden hirian jaio zaizue Salbatzaile bat, hau da, Kristo Jauna* ". " *Gaur* " hau, beraz, larunbata zen eta gauez iragarkia egiten zen, Jesusen jaiotza arratsaldeko 18:00etan, larunbataren hasiera eta aingeruak artzainei egindako iragarpenaren gaueko ordua bitartean gertatu zen. Orain zehaztu behar dugu Israelgo denbora-erlojupekoan urteko udaberriko ekinoztoa –6– bete zeneko ordu zehatza. Baina oraindik ez da posible garai honi buruzko informaziorik ez dugulako.

Larunbatean Jesusen jaiotzak Jainkoaren salbamen-plana argia eta guztiz logikoa bihurtzen du. Jesusek bere burua " *Gizonaren Semea* " zela adierazi zuen, " *Sabbatharen Maisua* ". Zeren larunbata behin-behinekoa da eta bere erabilgarritasuna bere bigarren etorreraren egunera arte iraungo du, oraingoan indartsu eta loriatsu. Jesusek bere esanahia osoa ematen dio larunbatari, bere hautetsiei bakarrik irabazitako zazpigarren milurtekoaren gainerakoa profetizatu baitzuen bekatuaren eta heriotzaren aurka irabazita.

«Hamabi urterekin» helduaroan sartzea dela eta, Jesusek espiritualki esku hartzen du Eskritura Santuetan iragarritako Mesiasen inguruan galdetzen dituen erlijiosoekin. Hiru egunez haren bila ibili ziren gurasoengandik bereizita, bere jainkozko independentziaren eta lurreko gizakien aldeko eginkizunaren kontzientziaren testigantza eman zuen.

Orduan dator bere lurreko ministerio aktibo eta ofizialaren garaia. Daniel 9:27ko irakaspenek "a" -ren "itun" baten moduan aurkezten dute *astea* "26ko udazkenetik 33ko udazkenera arteko zazpi urte sinbolizatzen dituena. Bi udazken horien artean, erdiko posizioan, 30. urteko udaberria eta Pazko jaia daude non, 15:00etan, "Pazko astearen erdialdean, asteazkena. Apirilaren 30, 30 Jesu Kristok *hebrear errituko* animalia "sakrifizioa eta eskaintza" eten egin zuen, bere bizitza eskainiz bere bekatuak barkatzeko. hautetsiak bakarrik. Hil zen egunean, Jesusek 35 urte eta 13 egun zituen. Bekatuaren eta heriotzaren gainean garaile hiltzean, Jesusek bere espiritu Jainkoaren esku utz zezakeen, esanez: "*Bukatu da*". Heriotzaren aurkako garaipena berretsi zuen gero berpizkundeak. Horrela bere apostoluei eta ikasleei lagundu eta irakatsi zien, harik eta, haiek begiratzean, zerura igo zen Mendekoste jaiaren aurretik, Eginak 1:1tik 11ra arte emandako lekukotasunaren arabera. Baina aingeruek prestatu zuten okasio honetan bere iragarpena. itzulera gloriosa, esanez: « *Galilear gizonak, zergatik zaudete hemen zerura begira? Zuengandik zerura eramana izan den **Jesu hau** , zerura joaten ikusi zenuten bezala etorriko da .* ". Mendekosteetan, bere zeruko "Espiritu Santuaren" ministerioa hasi zuen, munduaren amaierara arte jarduteko aukera ematen diona, aldi berean, lurrean sakabanatuta dauden bere hautetsi bakoitzaren izpirituan. Orduan, bere izenak Isaia 7:14, 8:8 eta Matt.1:23-n profetizatu zuen, "*Emanuel* " horrek esan nahi du, "Jainkoa gurekin" hartzen du, are gehiago, bere benetako esanahia.

Dokumentu honetan emandako xehetasunak Jesusek bere hautetsiei beren fedea erakusteagatik eskertzeko seinale gisa ematen dizkien sariak dira. Horrela, bere heriotza-datak 2030eko udaberriko lehen egunean aurreikusi zuen bere azken itzulera loriatsua ezagutu eta harekin partekatzeak aukera ematen digu; hau da, apirilaren 3an, 30ean, gurutziltzatzearen udaberritik 2000 urtera.

## Santutasuna eta santifikazioa

**Santutasuna eta santifikazioa** bereizezinak dira eta Jainkoak Jesukristorengan eskaintzen dituen salbamen-baldintzak dira. Paulok hau gogoratzen du Heb.12:14-n: "*Begiratu bakea guztiekin eta santutasuna, zeina gabe inork ez baitu Jauna ikusiko*".

**Santifikazioaren** " kontzeptu jainkotiar hau ezin hobeto ulertu behar da, "Jainkoarena den guztia" delako eta jabe guztien antzera, ezin baita desjabetu horretara ausartzen direnentzat ondoriorik gabe. Orain, ez dago berari dagozkion gauzen zerrenda identifikatu eta ezarri beharrik; Bizitzaren sortzailea eta bertan dagoen guztia, dena berea da. Beraz, bizitzeko eta heriotzarako eskubidea du bere izaki bizidun guztien gainean. Dena den, denek berarekin bizitzeko edo bera gabe hiltzeko eskubidea utzita, bere aukeratutakoek harekin bat egiten dute betirako berea izateko aukera libre eta borondatezko baten bidez. Berarekin adiskidetze horrek bere aukeratutakoak bere ondasun bihurtzen ditu. Hark ongi etorria eta aitortzen dituenak bere **santutzearen kontzeptuan sartzen dira** , zeinak jada lurreko bizitzaren menpe dauden lege guztiei zegokiena. Santifikazioa, beraz, Jainkoak ezarritako eta, beraz, onartutako lege fisiko eta moralei men egitean datza. Arrazoi bikoitz hori dela eta, larunbatak eta Hamar Aginduek zehatz-mehatz adierazten dute jainkozko santifikazio hau, zeinaren transgresioak Mesias Jesusen heriotza eskatuko baitu.

Santifikazioaren kontzeptu hau hain da oinarritzkoa, non Jainkoak egoki ikusi zuen Bibliaren hasieratik Gen.2:3-n definitzea, zazpigarren eguna santutuz. Beraz, ez da harrizkoa zazpi zenbaki hau bere "errege zigilua" bilakatzea Biblia osoan eta bereziki Apoc.7:2-n: " Eta beste aingeru bat ikusi nuen, *eguzkirantz igotzen ari zena eta zigilua eusten zuena. Jainko biziarena ; oihu handiz oihu egin zien lurrari eta itsasoari kalte egiteko eman zitzaien lau aingeruei, eta esan zuen* : Jainkoaren Espiritu sotilaren iradokizuna entzuteko belarriak dituztenek ohartuko dute " **Jainko biziaren zigilu** " hau Apokalipsiaren "7" kapitulu honetan aipatzen dela.

2021eko apirilaren 3ko Pazko eta larunbat honetan, gure Salbatzailea Jesukristoren heriotzaren urteurrenean, Jainkoaren Espirituak Moisesen santutegi hebreara eta Salomon erregeak Jerusalemen eraikitako tenplura zuzendu zituen nire pentsamenduak. Santutegi honi buruz eman dudan interpretazioa irmo baieztatzen duen xehetasun bat adierazi nuen han ; hots, Jainkoak erredimitutako hautetsientzat prestatutako salbamen-proiektu handiaren rol profetikoa.

1948az geroztik, oraindik jainkozko madarikazioa daramatela Jainkoak bidalitako Jesukristo "Mesias" gisa aitortzeari uko egin ziolako, juduek beren lurralde nazionala berreskuratu dute. Harrezkero, ideia batek, pentsamendu bakar batek obsesionatu ditu: Jerusalemgo tenplua berreraikitzea. Aiek, gauza au ez da sekula gertatuko, Jainkoak arrazoi ona duelako eragozteko; bere eginkizuna Jesukristoren heriotza eta berpizkundearekin amaitu zen. Tenpluaren santutasunak "Mesiasen" ariman aurkitu zuen bere betetze osoa, bere haragian eta bere izpirituan, perfektuan eta inolako orbanik gabe. Jesusek ikasgai hau agerian utzi zuen Joan 2:14-n esan zuenean, bere gorputzaz mintzatuz: " *Sustu ezazu tenplu hau, eta hiru egun barru altxatuko dut* ".

Tenpluaren erabilgarritasunaren amaiera Jainkoak hainbat modutan baieztatu zuen. Lehenik eta behin, 70. urtean Titoren erromatarren tropek suntsitu zuten, Daniel 9:26an profetizatu bezala. Orduan, juduak kanporatu ondoren, tenpluaren gunea Islamaren erlijioaren esku utzi zuen, eta bertan bi meskita eraiki zituen; "Al-Aqsa" zaharrena eta Harkaitzaren Kupula. Beraz, Israelek ez du

Jainkoarengandik bere tenplua berreraikitzeke aukerarik ez baimenik. Berreraikuntza honek bere salbamen-proiektua desitxuratuko lukeelako.

Jerusalemgo tenpluaren balio-denbora bere eraikuntza moduan grabatu zen. Baina argiago ikusteko, santutasuna daraman erlijio-eraikin honen xehetasunak agerian utzi behar ditugu jada. Kontuan izan dezagun tenplua David erregeak nahia adierazi eta harrera egiteko Jerusalem aukeratu zuela eraiki behar zuela; Jainkoak onartu zuen. Horretarako, Abrahamen garaitik “Jebus” izeneko antzinako hiri hau edertu eta gotortu zuen. Horrela, Daviden eta “Dabiden semearen” artean, “Mesias”, “mila urte” igaro ziren. Baña Jainkoak etzion hori egin, eta ezagutarazi zion arrazoia; odolezko gizon bihurtu zen bere zerbitzari leiala "Urias hitita" hil zutelako bere emaztea, "Batxeba", geroago Salomon erregearen ama izango zena. Hala, Davidek bere erruaren prezioa jasan zuen, Betsabetik jaiotako bere lehen semearen heriotzagatik zigortua, orduan, Jainkoaren agindurik gabe bere herriaren kopurua egin ondoren, zigortua izan zen eta Jainkoak proposatu zion bere zigorra aukeratzea. hiru aukera. 2 Sam.24:15 dioenez, hiru egunetan 70.000 biktima hil zituen izurrite epidemikoaren hilkortasuna aukeratu zuen.

1 Erregeak 6an Salomonek eraikitako tenpluaren deskribapena aurkitzen dugu. Izena ematen dio, “YHWÉHren etxea”. "Etxe" termino honek familia biltzeko lekua iradokitzen du. Eraikitako etxeak Jainko sortzaile erredentorearen familia profetizatzen du. Elkarren ondoko bi elementuk osatzen dute: santutegia eta tenplua.

Lurrean, gizakiarentzat baimendutako eremuan egiten diren erlijio-erritoak egiten dira. Salomonek deitzen du: tenplua. Santutegi deitzen duen toki santuaren luzapen gisa, eta belo batez bakarrik bereizten dena, tenpluko gela berrogei beso luze da, edo santutegia bezain bi aldiz. Tenpluak, beraz, etxe osoaren 2/3 hartzen ditu.

Moisesen garaian geroago eraiki zen arren, juduen ituna Adanetik hirugarren milurtekoaren hasieran Jainkoaren eta Abrahamen artean egindako itunaren aterkipean dago erabat. «Mesias bosgarren milurtekoaren hasieran, 2000 urte geroago, judu herriari aurkeztuko dio bere burua. Hala ere, Jainkoak lurrari aukeratutakoak aukeratzeko esleitutako denbora 6000 urtekoa da. Horrela, denborari dagokionez, YaHWÉH-ren etxearen 2/3 + 1/3 proportzioa aurkitzen dugu. Eta konparazio honetan, Abrahamen itunaren 2/3 YaHWÉH-ren etxearen 2/3 dagozkio, bereizten duen beloan amaitzen dena. Belo honek protagonismoa betetzen du, lurrekotik zerurako trantsizioa markatzen baitu; aldaketa horrek lurreko tenpluaren rol profetikoa amaitzen duela jakiteak. Nozio hauek bereizten duen beloari ematen diote zeruko Jainko perfektua lurreko gizaki inperfektu eta bekataritik Adan eta Evaz geroztik bereizten duen bekatuaren esanahia. Bereiztutako beloak izaera bikoitza du, loturiko bi piezen zeruko perfekzioarekin eta lurreko inperfekzioarekin bat egin behar duelako. Orduan agertzen da Mesiasen papera, ezaugarri hori ezin hobeto gorpuzten duelako. Bere perfekzio jainkotiarran, Jesukristo bekatu egin zen, bere hautetsiak beren lekuan eramanez, haien barkamenerako eta prezio hilkorra ordaintzeko.

Azterketa honek santutegian ikustera garamatza 2000 urtean behin markatutako fase espiritual handien segida profetikoaren irudia: Adamek

eskainitako 1. <sup>sakrifizioa</sup> - Abrahamek Moria mendian eskainitako sakrifizioa, etorkizuneko Golgota - Kristoren sakrifizioa oinetan. Golgota mendia - Azken hautetsien sakrifizioa Jesukristo salbatzailearen itzulerak Migelengana galarazi zuen.

Jainkoarentzat, zeinentzat 2 Pedro 3:8ren arabera, " *egun bat mila urte bezalakoa da eta mila urte egun bat bezalakoa* " (ikus 90:4 Salmoa ere), lurreko programaren irudian eraikitzen da. aste segida batean: 2 egun + 2 egun + 2 egun. Eta segida horren atzean betiko " *zazpigarren eguna* " irekitzen da.

Etxe santuko bi gelen edukia oso adierazgarria da.

## **Santutegia edo leku santuena**

### Bi kerubinak hegoak luzatuta

Santutegiak 20 beso luze eta 20 beso zabal ditu. Lauki ezin hobea da. Eta bere altuera ere 20 besokoa da; kubo bat egiten duena; perfekzioaren irudi hirukoiztua (=  $3 : L = l = H$  ); hau " *Jainkoarengandik zerutik jaisten den Jerusalem berria* " -ren deskribapena bezala , 20. Apoc. Leku santu hau Jainkoak debekatua dio gizakiari heriotza zigorpean. Arrazoa sinplea eta logikoa da; leku honek Jainkoa harrera egin dezake zerua sinbolizatzen duelako eta Jainkoaren zeruko izaera irudikatzen duelako. Bere pentsamenduetan bere salbamen-plana dago, non santutegi honetan instalatuta dauden elementu sinboliko guztiek beren papera betetzen duten. Errealitatea Jainkoarengan dago zeruko dimentsioan, eta lurrean errealitate horren ilustrazioa ematen du sinboloen bidez. Horrela iristen naiz 2021eko Pazko honen aurkikuntza zehatz honen gaira. 1 Erregeak 6:23tik 27ra irakurtzen dugu: " *Santutegian oliba-zurrez egindako bi kerubin, hamar besoko altuerak. Kerubinetako baten bi hegaletako bakoitzak bost beso zituen, zeinak hamar beso zituen hegal baten puntatik bestearen puntaraino. Bigarren kerubinak ere hamar beso zituen. Neurria eta forma berdinak ziren bi kerubinentzat. Bi kerubinetako bakoitzaren altuera hamar beso zen. Salomonek kerubinak jarri zituen etxearen erdian, barruan. Hegoak hedatuta zeuden: lehenengoaren hegalak hormetako bat ukitzen zuen, eta bigarrenaren hegalak beste horma; eta haien beste hegoak amaieran elkartzen ziren etxearen erdian* ".

Kerubin hauek ez ziren Moisesen tabernakuluan existitzen, baina Salomonen tenpluan jarri, Jainkoak leku santu honen esanahia argitzen du. Bere zabaleraren noranzkoan, pieza bi kerubinen hegal-parek zeharkatzen dute, eta horrela zeruko estandarra ematen dio, eraginkortasunez lurrean bakarrik bizi den gizakiarentzat eskuraezina. Aukera hau aprobeztatzen dut kerubin hauei buruzko egia bat salatzeko, zeinei, eldarnio mistiko pagano batean, "Migel Angel" bezain margolari ospetsuek instrumentuak jotzen edo arkuarekin geziak jaurtitzen dituzten haurtxo hegodunen itxura eman baitzieten. Ez dago haurtxorik zeruan. Eta Jainkoarentzat, Psa.51: 5 edo 7ren arabera: " *Hara, gaiztakerian jaio nintzen, eta nire amak bekatuan sortu ninduen* ", eta Errom.3:23: " *Guztiek bekatu egin baitute eta aintzatic kenduta daude. Jainkoaren* ", ez dago haur inuzente edo garbirik, zeren Adanetik gizakia bekatari jaio baitzen herentziaz. Zeruko aingeruak gizon gazte bezala sortu ziren, Adam lurrean bezala. Ez dira zahartzen

eta betirako berdin jarraitzen dute. Zahartzaroa lurreko ezaugarri bakarra da, bekatuaren eta heriotzaren ondorioa, bere azken soldata, Errom.6:23aren arabera.

### **Aliantza Santuaren Arka**

1 ERREGIAK 8:9: " *Arkuan Moisesek Horeb-en jarri zituen harrizko bi mahaiak baino ez zeuden, Jaunak Israelgo semeekin itun bat egin zuenean, Egiptotik atera zirenean* ".

Santutegian edo leku santuenean, beraz, bi kerubin erraldoi daude hegoak luzatuta, zeruko izaera aktiboaren sinboloak, baina baita eta batez ere, bi kerubin handien artean gelaren **erdian** jartzen den **itun-kutxa** . Aterpea izateko eraikitzen baita etxea. Jainkoak Moisesi egin behar dituen gauza erlijiosoak aurkezten dizkion ordenan, aurkitzen da lehenik, itun-kutxa. Baina edukiontzi hau bere edukia baino preziatuagoa da: bere hatzarekin Jainkoak hamar manamenduen lege ultra-santua grabatu dituen harrizko bi mahaiak. Bere pentsamenduaren isla da, bere araua, bere izaera aldaezina. Aparteko azterketa batean (2018-2030, azken itxaropen adventista), dagoeneko frogatu dut bere izaera profetikoa kristau arorako. Santutegian Jainkoaren pentsamendu sekretuak irakurtzen ditugu. Bertan aurkitzen ditugu haren alde eta elkertasuna posible egiten duten elementuak. Aski da esatea bere hamar manamenduen borondatezko urratzaile izaten jarraitzen duen bekatariak bere burua engainatzen duela uste badu bere salbazioa aldarrikatu dezakeela. Harremana leku santuenean aurkitzen diren errealitate sinbolizatueta jarritako fedean oinarritzen da soilik. Hamar manamendutan laburbiltzen du Jainkoak bere irudiko eratutako gizakiei agindutako bere bizi-maila; horrek esan nahi du Jainkoak berak bere aginduak ohoratzen eta betetzen dituela. Gizakiari ematen zaion bizitza agindu hauen errespetuan oinarritzen da. Eta haien transgresioak errudunaren heriotzarekin zigortzeko bekatua sortzen du. Eta Adam eta Evaz geroztik, desobedientziak gizateria osoa baldintza hilkor honen pean jarri du. Beraz, heriotza sendabiderik gabeko gaixotasun bat bezala erori zen gizakiaren gainean.

### **Erruki eserlekua**

Santutegian, erruki-aulkiaren gainean, Jainkoaren Bildotsa inmolatu behar den aldarearen irudi sinbolikoa, beste bi aingeru txikiago aldareari begiratzen diote eta haien hegoak bat egiten dute erdian. Irudi honetan, Jainkoak erakusten du aingeru fidelek Jesukristoren heriotza barkatzailean oinarritzen den salbamen-planari ematen dioten interesa. Zerutik jautsi baita Jesus giza haur baten itxura hartzera. Golgotako gurutzean bere bizitza eman zuena "Michael" zeruko laguna izan zen lehenik, Jainko Espiritu sortzailearen aingeruen buruzagia eta zeruko adierazpen ikusgaia eta aingeruek bere burua hautatutako " *zerbitzukide "tzat hartzen dute.*

Leku santuenean, bi kerubin handien eta txikienen hegalen azpian jartzen da miserikordia-aulkiak estalitako kutxa. Irudi honetan, Mal.4:2-ko bertso honen ilustrazioa aurkituko dugu: " Baina nire izenaren beldur zarenentzat, **zuzentasunaren eguzkia** aterako da , eta **sendabidea izango da haren hegoen azpian** ; irten eta txahalak bezala salto egingo duzu ukuiluan ». Erruki eserlekuak, Jesus gurutziltzatu zuten gurutzea aurreikusten duen sinboloa, benetan

sendatzea ekarriko du bekatuaren gaixotasun hilgarriaren aurka. Jesus bekatutik libratzeko hil zen eta berpiztu zen bere hautetsiak bekatari damugabe eta errebeldeen esku gaiztoetatik libratzeko. Arkan jasotako legearen urraketak heriotza ekarri zien lurreko giza izaki guztiei. Eta Jainkoak Kristogan hautatutako hautatuentzat, haientzat bakarrik, lege transgresioa duen arkaren gainean jarritako erruki-aulkiak ekarri du betiko bizitzaren garaipena, zeinetan sartuko diren lehen piztueraren orduan; Jesu-Kristok erruki-aulki honetan isuritako odolaz erredimitutako santuena. Heriotzatik sendatzea erabatekoa izango da orduan. Mal.4:2-ren arabera, kerubinak " *lau izaki bizidunen* " sinboloarekin izendatzen duen zeruko Espiritu Jainkoaren irudia dira . Erruki-aulkiari atxikitako sendabidea ondo kokatuta dagoelako bi kerubin handien erdiko bi hegalean azpian.

"Barkazio-eguneko" urteko hebrear erritoan bezala, ahuntzaren animalien odola aurrealdean eta erruki-aulkian zipriztindu zen, Ekialderantz, beharrezkoa zen Jesukristoren odola bera ere isurtzea. erruki aulki honetan berean. Horretarako, Jainkoak ez zuen giza apaiz baten zerbitzura deitu. Guztia alde aurretik planifikatu eta antolatu zuen, arka eta gauza sailduak Jeremias profetaren garaian leku santutik eta leku santutik garraiatuz Golgota mendiaren magalean kokatutako kobazulo batera, lur harritsuen azpian, sei metroko sakonera, 50 cm-ko barrunbe kubikoaren azpian, harkaitzean gainazalean zulatua, bertan soldadu erromatarrak Jesus gurutziltzatu zuten gurutzea altxatu zuten. Biblian aipatzen den lurrikarak sortutako hutsegite luze eta sakon baten bidez, bere odola hitzez hitz erruki eserlekuaren ezker aldean isurtzen zen, hau da, Kristo gurutziltzatuaren eskuinaldean. Beraz, ez da arrazoirik gabe Matt.27:51 gauza hauen lekukotasuna: " *Eta hara, tenpluko beloa bitan urratu zen, goitik behera , lurra dar-dar egin zen, harriak zatitu egin ziren ...* ". 1982an, azterketa zientifiko batek agerian utzi zuen Ron Wyatt-ek bildutako odol lehorra 23 X kromosomaz eta Y kromosoma bakar batez osatuta zegoela. Jainkozko sortzaileak atzean utzi nahi zuen, bere estalki santuari gehitzen zaion bere jainkozko izaeraren frogara. zeina bere aurpegiaren eta bere gorputzaren irudia negatiboan agertzen dena. Hartara, arkan jasotako lege urratuak bere erreparazio osoa lortu zuen bere aldarean Jesukristo gure Salbatzailearen bekatu guztietatik benetan garbia den odola jasoz. Zeren gauza hauek Ron Wyatt-i agertzean, Jainkoak ez zuen gizakiaren jakin-mina ase nahi izan, bere jainkotasuna Jesukristorengan santutzearen doktrina sendotu nahi izan baitzuen. Zeren beste gizakiengandik ezberdina den odola izanik, bere izaera perfektu eta garbian, bekatu mota guztietatik libre, sinesteko arrazoia ematen du. Honela baieztatzen du Paulok 1 Kor. 15:45-n dioen bezala " *azken Adan* " berri bat haragitzera iritsi zela , gurearen antzeko haragizko gorputz batean ikusi, entzun eta hil arren, lotura genetikorik gabe zegoelako. giza espeziearekin. Bere salbamendu-proiektua gauzatzean xehetasunei arreta horrek agerian uzten du Jainkoak bere irakaspenaren sinboloei ematen dien garrantzia. Eta hobeto ulertzen dugu zergatik, Moises zigortua izan zen Jainkozko salbamendu-proiektu hau desitxuratu izanagatik, Horeb-eko harria bi aldiz jo zuelako. Bigarren aldiz, Jainkoak emandako aginduaren arabera, berarekin hitz egin behar izan zuen ura lortzeko.

### **Moisesen makila, mana, Moisesen pergamina**

Zenbakiak 17:10: « *Jaunak Moisesi esan zion: Itzul ezazu Aaronen makila lekukotasunaren aurrean* , errebeldeko seme-alaben seinale gisa gorde dezazun, nire aurrean haien marmarra eten dezazun eta dezazun. ez hil puntu " .

Irteera 16:33-34: « *Moisesek esan zion Aaroni: Hartu ontzi bat, jarri manaz betetako omer bat eta jarri Jaunaren aurrean* , zure ondorengoentzat gorde dadin. *Jaunak Moisesi emandako aginduaren arabera, Aaronen lekukotasunaren aurrean jarri zuen* , gorde zedin ».

Deuteronomio 31:26: " *Har ezazu legearen liburu hau, eta jarri Jaunaren zure Jainkoaren itun -kukaren ondoan* , eta han izango da zure aurkako lekuko gisa " .

Bertso hauetan oinarrituta, barka diezaiogun Paulo apostoluari bere akatsa, elementu hauek arkan jartzera eta ez haren ondoan edo aurrean, Heb.9:3-4-n: “ *Bigarren beloaren atzean zegoen zatia. Santuen saildua deitzen den tabernakuluarena* , ~~*intsentsurako urrezko aldarea*~~ eta itun-kutxa, guztiz urrez estalia. Arkaren ~~*aurrean mana zuen urrezko ontzi bat*~~ zegoen , kimua zuen Aaronen makila eta itunaren mahaiak . Era berean, intsentsuaren aldarea ez zegoen santutegian, estalaren aurrean tenplu aldean baizik. Baina arkaren ondoan jarritako elementuak han zeuden Jainkoak Israel bihurtu zen bere herri hebrearrentzat egindako mirarien lekuko, herri aske eta arduratsua.

Arkaren ondoan, Moises eta Aaronen hagak, Jainkoaren benetako profetengan konfiantza eskatzen du. Deu.8:3-ren arabera, manak Jesusen aurrean hautetsiei gogorarazten die " *gizakia ez dela ogiz eta urez bakarrik biziko, Jaunaren ahotik ateratzen den hitz oroz baizik* " . Eta hitz hau ere Moisesek idatzitako korrituaren forman irudikatzen da , Jainkoaren diktaketapean. Arkaren gainean , erruki-aulkiaren aldareak Jesukristoren bizitzaren borondatezko sakrifizioan federik gabe Jainkoarekin lotura ezinezkoa dela irakasten du. Gauza multzo honek Jesukristok isuritako giza odolaren gainean ezarritako itun berriaren oinarri teologikoa osatzen du. Eta oso logikoa denez, harengan Jainkoaren proiektua lortu eta bete zeneko eguna, sinboloen papera eta hura profetizatzen zuen “Yom Kippur” edo “barkamen eguna”-ren jaia zaharkitu eta alferrikakoa bihurtu zen. Errealitatearen aurrean itzalak itzaltzen dira. Horregatik, erritu profetikoa egiten ziren tenpluak desagertu behar izan zuen eta inoiz ez agertu. Jesusek irakatsi zuen bezala, Jainkoaren gurtzaileak " *espirituan eta egian* " *gurtu behar du*, Jesukristoren bitartekaritza bidez bere zeruko Espiriturako " *sarbide librea* " izanda . Eta adorazio hori ez dago lurreko edozein tokiri, ez Samarian, ez Jerusalem, eta are gutxiago Erroman, Santiago de Compostelan, Lurdesen edo Mekan.

Lurreko leku bati lotuta ez dagoen arren, fedea Jainkoak bere hautetsientzat alde aurretik prestatu dituen lanek frogatzen dute lurrean bizi diren bitartean. Santutegiko sinbolismoa bosgarren milurtekoaren hasieran eten zen 4.000 urteko bekatuaren ondoren. Eta Jainkoaren proiektua 4000 urte baino gehiagotan eraiki izan balitz, hautatuak asteroko Sabbath-ek profetizatutako Jainkoaren gainerakoan sartuko lirake. Baina ez zen horrela izan, Zakariasez geroztik, Jainkoak bi aliantza profetizatu baititu. Bigarrena sakontzen du, Zak.2:11n esanez: « *Egun hartan, nazio asko Jaunarekin elkartuko dira, eta nire herri bihurtuko dira; Zure artean biziko naiz, eta jakingo duzu armadetako*



Jaunak zuregana bidali nauela. » Bi aliantzak “ *bi olibondo* ”ren bidez azaltzen dira Zak.4:11tik 14ra: “ *Erantzun nion eta esan nion: Zer esan nahi dute bi olibondo hauek, argizailuaren eskuinaldean eta haren ezker aldean? **Bigarren aldiz hitz egin nuen**, eta esan nion: Zer esan nahi dute oliba-adarrek, urrea darioten urrezko bi kanaletatik gertu daudenak? Hark erantzun zidan: Ez al dakizu zer esan nahi duten? Nik diot: **Ez, ene jauna**. Eta esan zuen: Hauek dira lur osoaren Jaunaren aurrean dauden bi gantzutuak ». Bertso hauek irakurtzeak Jainko sortzailearen, Bibliako hitza inspiratzen duen Espiritu Santuaren sotiltasun bikain bat deskubritzen nau. Zakarias **bi aldiz** galdetzeraz behartuta dago “ *bi olibondoek* ” zer esan nahi duten Jainkoak erantzuteko. Hau jainkozko aliantzaren proiektuak **ondoz ondoko bi fase biziko dituelako** baina bigarren fasea lehenengoaren ikasgaiak ematen dute. Bi dira, baina errealitatean bakarra dira, bigarrena lehenengoaren gailurra baino ez baita. Izan ere, zer balio du itun zaharrak Mesias Jesusen heriotza barkatzailerik gabe? Ezer ez, ezta udarearen buztana ere, Martin Lutero fraideak esango zuen bezala. Eta hori da gaur egun oraindik judu nazionalak eragiten dituen tragediaren kausa. Bertso hauetan Jainkoak itun berriari uko egiten diotela ere profetizatzen du Zakariasek “ *Ez al dakizu zer esan nahi duten?* ” Nik diot: **Ez, ene jauna**. Izan ere, judu nazionalak esanahi hori alde batera utziko baitute Jesukristoren itzulerearen aurreko azken probaren unera arte, non beren existentziaren kostuan beren ezezkoa konbertitu edo berretsiko baitute.*

Jakina, herri paganoen kristau bihurtzeak frogatu du jainkozko plana Jesukristoren pertsonan gauzatu zela eta hori da Jainkoak judu nazionalak oraindik bere aliantza santuan jarraitzeko eskaintzen dien seinale bakarra. Hala baieztatuta, bigarren edo itun berri hau lurreko bekatuaren garaiko 6000 urteen azken herenean luzatuko zen. Eta bere azken itzulera gloriosoarekin bakarrik markatuko du Jesukristok bigarren itunaren osatzeko garaia; izan ere, itzulera honetara arte, sinboloek profetizatutako irakaspenak baliagarria izaten jarraitzen du Jainkoak prestatutako proiektu globala ulertzeko, bere itzulera loriatsuaren garaian ezagutza zor diogulako: 2030eko udaberriaren hasiera. Horrela, 1844an, larunbata emanez. Haren hautetsiei, Jainkoak hebrear santutegiaren eta Salomonen tenpluaren sinbolismoan inskribatutako ikasgaietatik ateratzen du. 321eko martxoaren 7az geroztik Konstantino enperadorearengandik oinordetzan jasotako igande katolikoko bekatua salatzen du, Jesukristo gurutziltzatu eta berpiztuarengan benetan behingoz burutu zen "santutegiaren garbiketa" berri baten beharra iradokiz. Jainkoak 1844. urtera arte itxaron zuen “Igande Erromatarra” bere gaitzespena argiago salatzeke. Bere adopzioak Jatorriz kristau fede hutsa Jainkoarekiko harremana hausten duen bekatuaren madarikaziopean jarri zuelako Dan.8:12-n emandako iragarpenaren arabera.

Santifikazioak, beraz, nahitaez inplikatzeko du Sabbath santuarekiko errespetua, bera Jainkoak bere lur-sistemaren sorrerako lehen astearen amaieratik sagartua. Batez ere, hautatuak Jesusen garaipenak lortutako atsedenean sartzea iragartzen duelako eta leku santuenean, santutegian, santutegian, leku santuenean dauden Jainkoaren hamar manamenduetatik laugarrenean dago. Zeruko Jainkoaren Espiritua hiru aldiz santua, santua bere Aita, Semea eta Espiritu Santuaren ondoz ondoko hiru rolen perfekzioan. Bertan aurkitzen diren gauza

guztiak Jainkoaren bihotzerako maiteak dira eta bere hautetsien, seme-alaben, bere “etxeko” pertsonen pentsamendu eta bihotzetan bezain maitagarriak izan behar dira. Horrela ezarri eta identifikatzen da hautetsien benetako santutasunaren hautaketa.

Jainkoaren proiektuaren aurrerapenerako egokitzapenak jasaten dituen Moisesen legeak ez bezala, harrietan grabatuta dagoenak betiko balioa hartzen du munduaren amaiera arte. Eta halaxe da bere hamar manamenduekin, inor ere ezin aldatu eta are gutxiago kendu, aita santuaren Erroma hamar manamendu hauetatik bigarrenarekin ausartu zen bezala. Hamar zenbakia gordetzeko agindu baten eranskinean agertzen da betiko hautagaiak engainatzeko asmo diabolikoa. Baina izaki, landutako irudi edo irudikapenen aurrean makurtzeko debeku jainkotiarrak kendu egin da. Gauza mota hauetatik damutu gaitezke baina, hala ere, fede faltua agerian uzteko aukera ematen digu. Ulertzea bilatzen ez duenak eta logikoki azalekoa izaten jarraitzen duenak jasaten du bere jokabidearen ondorioa; bere epaiaren baldintzak alde batera uzten ditu Jainkoak gaitzetsi arte.

### **Tenplua edo leku santua**

Utz dezagun zerutik ikusten den alderdi erlijiosoa, santutasun erlijiosoa lurrean ematen duenaren azpian begiratzeko. "YHWÉH"-ko "tenplu" zatian jarritako elementuetan deskubritzen dugu. Moisesen garaiko tabernakuloan, gela hau bilkura-etxola zen. Elementu horietako hiru dira eta erakusteko ogien mahaia, zazpi tutu eta zazpi lanpara dituen argizaiola eta gelaren erdian dagoen beloaren aurrean jarritako intsentsua aldareari dagozkio. Kanpotik etorrita, ogiaren mahaia ezkerrean dago, iparraldean eta argizaiola eskuinaldean, hegoaldean. Iku hauek Jesukristok isuritako odolak erredimitutako hautetsien bizitzan forma hartzen duen errealitate batenak dira. Erabat osagarriak eta banaezinak dira.

### **Zazpi lanpara dituen urrezko argizaiola**

Exo.26:35: “ *Mahaia beloaren kanpoaldean jarriko duzu eta argizaiola mahaiaren parean, tabernakuloaren hegoaldean; eta iparreko aldean jarriko duzu mahaia* ».

Tenpluan, ezkerrean kokatzen da, Hegoaldean. Sinboloak denboran zehar irakurtzen dira, Hegoaldetik Iparraldera. Argimutilak Jainkoaren Espiritua eta argia irudikatzen ditu itun zaharraren hasieratik. Aliantza santua jadanik Adanetik sakrifizioan eskainitako arkume edo ahari gazteek sinbolizatutako eta aurretik egindako *Pazko “Jainkoaren bildotsaren”* sakrifizioan oinarritzen da. Rev.5:6-n kandelaren sinboloak erantsita daude: “ *zazpi begi, lur guztian zehar bidalitako Jainkoaren zazpi izpirituak dira* ” eta “ *zazpi adar* ” boterearen santifikazioa ematen diotenak.

Argizaiola hautetsien argi beharra asetzeko dago. Jesu-Kristoren izenean lortzen dute zeinetan baitago argi jainkozkoaren santutzea (= 7). Santifikazio hau Bibliako errebelazioan dagoen "zazpi" zenbakiak sinbolizatzen du hasieratik zazpi eguneko astea sortu zenetik. Zakariasen, Espirituak “ *zazpi begi* ” egozten dizkio Zorobabelek babiloniarrek suntsitu zuten Salomonen tenplua berreraikiko duen harri nagusiari. Eta dio “ *zazpi begi* ” hauetatik: “ *Zazpi hauek dira Jaunaren begiak, lur osoa zeharkatzen dutenak.* » Rev.5:6-n, mezu hau Jesukristori egozten

zaio, « Jainkoaren Bildotsa »: « *Eta ikusi nuen, tronuaren eta lau izaki bizidunen eta zaharren erdian, bildots bat. inmolatua bezala zegoena. Zazpi adar eta zazpi begi zituen, hau da, lur osoan zehar bidalitako Jainkoaren zazpi izpirituak .* Bertso honek gogor baieztatzen du Mesias Jesusen jainkotasunaren santifikazioa. Jainko sortzaile handia lurrera bidali zuen bere borondatezko barkamen-sakrifizioa Jesusengan betetzeko. Jainkozko Espiritu honen ekintzari zor dizkiot nire lanetan aurkezten diren azalpenak. Argia progresiboa da eta ezagutza hazten doa denborarekin. Berari zor diogu bere hitz profetikoaren ulermen guztia.

### **Perfumeen aldarea**

Bere gorputz fisikoa heriotzari eskainiz, bere izpirituaren eta bere arima osoaren arau perfektuan, Jesukristok Jainkoaren aurrean hebrear erritoak lurrinez sinbolizatzen duen usain atsegina dakar. Kristo irudikatzen da lurrin hauetan baina baita hauek eskaintzen dituen ofiziozilearen paperean ere.

Beloaren aurrean, eta lekukotasun arkaren eta haren erruki-aulkiaren aurrean, intsentsuaren aldarea dago, apaiz nagusiari, bere hautetsiek bakarrik egindako akatsen interzesore gisa ematen diona. Zeren Jesusek ez zituen bere gain hartu mundu osoko bekatuak, baizik eta bere esker oneko seinaleak eman zizkieten hautatuetaoak baizik. Lurrean, apaiz nagusiak balio profetiko sinbolikoa baino ez du, interzesio eskubidea Kristo Salbatzaileari bakarrik baitagokio. Interzesioa bere eskubide eskusiboa da ~~eta~~ Melkisedek-en aginduaren arabera " *betiko* " izaera du , *Dan. 8:11-12. hura , eta irauli zuen bere santutegiko lekua. Armada betiko sakrifizioarekin entregatu zen, bekatuagatik; adarrak egia lurrera bota zuen, eta bere konpromisoak lortu zituen* "; eta Heb.7:23. " *Sakrifizioa* " — hitzak ez dira aipatzen jatorrizko hebreerazko testuan. Bertso honetan, Jainkoak erromatar aita santuaren agintearen ondorioak salatzen ditu. Kristauaren harreman zuzena Jesusekin desbideratzen da aita santuaren buruzagiaren mesederako; Jainkoak bere arima galtzen duten zerbitzariak galtzen ditu. Bere jainkozko perfekzioan, Kristogan Jainkoak bakarrik legitimatu dezake bere interzesioa, zeren eta erreskate gisa eskaintzen baitu bere borondatezko errukizko sakrifizio, berak aldi berean ordezkatzeko duen Jainkoaren Maitasuna eta Justizia epailearen usain atsegina duena. denbora . Bere interzesioa ez da automatikoa egikaritzen du ala ez, erregutzaileak merezi duen ala ez. Jesu-Kristoren interzesioa bere hautetsien haragizko ahulezia naturalekiko duen errukiak bultzatuta dago, baina inork ezin du engainatu, justiziaz eta zuzentasunez epaitzen eta borrokatzen du eta bere benetako adoratzaileak eta esklaboak aitortzen ditu; zeintzuk diren bere egiazko ikasleak. Erritualean, lurrinek Jesusen usain atsegina sinbolizatzen dute, beraz, bere santu leialen otoitzak Jainkoari atsegina den lurrin pertsonalarekin eskaini ditzake. Printzipioa jan behar den plater bat ontzearen antzekoa da. Kristo garailearen irudi profetikoa, lurreko Apaiz Nagusia zaharkituta geratzen da eta bere erlijio-erritoak praktikatzeko dituen tenpluarekin batera desagertu behar du. Honen ondoren interzesioaren printzipioa geratzen da, santuek Jainkoari zuzendutako otoitzak Jesukristo zeruko bitartekariaren eta Jainkoaren aldi berean bete-betean izenean eta merituen arabera aurkezten direlako.

### Erakusketa-ogien mahaia

Tenpluan, eskuinaldean kokatzen da, iparraldean. Erakusketa-ogiak Jesukristoren bizitza osatzen duen elikadura espiritualara adierazten du, hautetsiei emandako benetako zeruko mana. Hamabi ogi daude Jesukristorengan bete-betean Jainkoa (= 7) eta guztiz Gizona (= 5) jainkozko eta giza aliantzan hamabi tribu dauden bezala; hamabi zenbakia Jainkoaren eta gizakiaren arteko aliantza honen zenbakia izanik, Jesukristo da aplikazioa eta eredu perfektua. Haren gainean eraikitzen ditu Jainkoak bere aliantzak 12 patriarken, Jesusen 12 apostoluen, Rev.7-n zigitatutako 12 tribuen gainean. "Tenpluaren" Iparralderantz duen orientazioaren irakurketan mahai hau itun berriaren alboan eta santutegian ezker aldean jarritako kerubin handiaren aldean dago.

### Plaza

#### Sakrifizioen aldea

Apokalipsia 11:2-n, Espirituak patu jakin bat egozten dio santutegiko " epaileari ": " *Baina tenpluaren kanpoko ataria, utzi ezazu bertan. kanpoan, eta ez neurtu; izan ere, nazioei eman zaie, eta hiri santua oinez zapalduko dute berrogeita bi hilabetez* ». " *Goizeak* " leku santuaren edo estalitako tenpluaren sarreraren aurretik dagoen kanpoko patioa izendatzen du. Bertan izakien alderdi fisikoari dagozkion erritual erlijiosoko elementuak aurkitzen ditugu. Lehenik eta behin, sakrifikatutako animaliak erretzen diren sakrifizioen aldea dago. Sakrifizio perfektua egitera etorri zen Jesukristo etorri zenetik, erritual hau zaharkituta geratu zen eta Danen profeziaren arabera amaitu zen. 9:27: " *Askorekin itun sendoa egingo du astebetetz eta aste erdiz. sakrifizioa eta eskaintza etengo ditu; suntsitzaileak gauza higuigarrienak egingo ditu, hondamena eta ebatzitakoa suntsitzailearen gainera erori arte* ». Heb.10:6tik 9ra, gauza baieztatzen da: " ***Ez duzue onartu erre-oparirik edo sakrifiziorik bekatuagatik . Orduan esan nion: Huna, nator ( Liburuko korrituan nitaz mintzo da ) Zure borondatea egitera, oi Jainkoa. Lehen esan ondoren: **Ez zenituzten nahi edo onartu ez zenituen sakrifizioak eta opariak, ez erre-opariak ez barkamen-opariak** (legearen arabera eskaintzen direnak), orduan esan zuen: Huna, zure borondatea egitera nator. Horrela deuseztatzen du lehenengoa bigarrena ezartzeko. Borondate horri esker santutzen gara, Jesukristoren gorputzaren eskaintzaren bidez, behin betiko*** ». Badirudi Paulok, «Hebrearrei zuzendutako» epistola honen ustezko egileak, Jesukristoren diktaketapean idatzi zuela; horrek bere argi izugarria eta bere zehaztasun paregabea justifikatzen ditu. Izan ere, Jesukristok pertsonalki bakarrik esan zezakeen: "( Liburuko korrituan **niri buruz ari da** ) ". Baina 40. salmoaren testuaren 8. bertsoak dio: " *Liburuko korrituarekin idatzita* ". Aldaketa hau, beraz, justifikatu daiteke Kristoren ekintza pertsonal honek Paulekin, hiru urtez Arabian isolatuta egon zena, Espirituak zuzenean prestatu eta irakatsi zuena. Eta gogorarazten dizut, Jainkoaren agindupean idatzi zuen Moisesek idatzitako pergaminoarekin hori gertatu zela jada.

### Itsasoa, abluzioen depositua

Plazako bigarren elementua abluzio-tanga da, bataioaren erritualaren aurrefigurazioa. Jainkoak "itsasoa" hitza ematen dio bere izenagatik. Giza

esperientzian itsasoa "heriotzaren" sinonimoa da. Bere uholdearekin antediluviarrek irentsi zituen eta Faraoiaren zalditeria guztiak ito zituen Moises eta bere herri hebrearren atzetik. Bataioan, nahitaez guztiz murgiltzean, gizon bekatari zaharra hil behar da uretatik irteteko, Jesukristok bere justizia perfektua egotzen dion izaki berri gisa erredimitu eta birsortu gisa. Baina hau printzipio teoriko bat baino ez da eta bere aplikazioa bere burua aurkezten duen hautagaiaren izaeraren arabera izango da. Etortzen al da, Jesus bezala, bataioan, Jainkoaren borondatea egitera? Erantzuna indibiduala da eta Jesusek kasuaren arabera bere zuzentasuna egotzen du edo ez du egotzen. Ziur dena da bere borondatea egin nahi duenak poz eta esker onez errespetatuko duela Jainkozko lege santua, zeinaren transgresioa bekatua baita. Bataioko uretan hil behar bada, ez da zalantzan Kristoren zerbitzura jaioko denik, gizakiaren haragizko ahultasunagatik ustekabea izan ezik.

Horrela, bere bekatuetatik garbituta eta Jesukristoren zuzentasun egotzia jantzita, itun zaharreko apaizak bezala, kristau hautetsiak leku santuan edo tenpluan sar daitezke Jesukristorengan Jainkoa zerbitzatzeko. Benetako erlijio jainkotiarraren bidea agerian uzten du horrela eraikuntza piktoriko honek, hauek sinboloak baino ez direlako, hautetsi justifikatuak gizonen, aingeruen eta Jainko sortzailearen aurrean ekarriko dituen lanetan errealitatea agertuko da.

### **Jainkoaren plana iruditan profetizatua**

Bere planean, Jainkoak hautetsien bekatua kendu zuen Jesukristoren odolaren bidez santutegiko edo leku santuaren erruki-aulkira ekarrita. 1982ra arte Jerusalemgo Golgota mendiaren gunean aparteko indusketak egiteko baimena emanda, Ron Wyatt erizain arkeologo adventistak agerian utzi zuen Jesusen odola benetan gurutzearen azpian sei metrora dagoen lurpeko kobazuloan kokatutako erruki-eserlekuaren ezkerretik isurtzen zela. Kristoren gurutzeaz; Golgota mendiaren magalean gertatu zena. Apaiz-erritoan, leku santuan jarritako apaiza miseriakordia-aulkiari eta leku santuenean, santutegiari, jarritako zeruko gauzei begira dago. Beraz, gizakiaren ezkerrean dagoena Jainkoaren eskuinaldean dago. Era berean, hebreerazko idazkera gizakiaren eskuinetik ezkerrean egiten da, Ipar-Hego norabidea hartuz, beraz, Jainkoaren ezkerretik eskuinera. Hala, bi itunen plana idatzita dago leku santu honen irakurketan, gizakiaren eskuinetik ezkerrean; edo Jainkoarentzat kontrako. Itun zaharreko juduek Jainkoa zerbitzatzeko zuten beren eskuinean dagoen santutegian kokatutako kerubinaren irudi sinbolikoaren azpian. Haien aliantza zehar, "barkamen-egunean" hildako ahuntzaren odola aurrealdean eta erruki-eserlekuan zipiztindu zuten. Zazpi aldiz egin zuen ihintzadura atzamarrez apaiz nagusiak Ekialderantz. Egia da aliantza zaharra bere salbatze proiektuaren ekialdeko fasea zela. Barkatu beharreko bekatariak beraiek ziren Ekialdean, Jerusalem. Jesusek bere odola isuri zuen egunean, erruki-aulki honen gainean erori zen, eta haren odolean eta bere justiziaren gainean ezarritako itun berria hasi zen ezkerrean, hegoaldean kokatutako bigarren kerubinaren zeinupean. Horrela, Jainkoak ikusita, aurrerapen hau ezkerretik **bere** " eskuinera " egin zen, bere bedeinkapenaren alde, 110:1 Salmoan idatzita dagoen bezala: " *Dabidez. Salmoa. Jaunaren hitza nire Jaunari: Eseri **nire eskuinaldean**, zure etsaiak zure oinen aulki bihurtu arte* . Eta Heb.7:17 berretsiz, 4tik 7rako bertsoak

zehazten du: “ Jainkoak zin egin du, eta ez da damutuko: Zu betiko apaiza zara, Melkisedek-en moduan. Zure eskuineko Jaunak erregeak hausten ditu bere haserrearen egunean. Justizia egiten du nazioen artean: dena gorpuz beteta dago; buruak hausten ditu herrialde osoan. Errekatik edaten du oinez doan bitartean: horregatik altxatzen du burua ». Horrela, Jesukristo apala baina justuak isekalari eta matxinoei ordainarazten die beren hautetsi erredimituekiko maitasun errukitsuaren testigantza bikainarekiko mespretxuaren prezioa.

Beraz, gortean edo tenpluan sartzean, hebrearrek denboran zehar paganoek lurreko hainbat lekutan gurtzen duten "eguzki sortalari" bizkarra ematen diotela, Jainkoak santutegia, bere luzera osoan, Ekialdean eraikitzea nahi zuen. Mendebaldeko ardatza. Bere zabaleran, leku santuaren eskuineko horma, beraz, “Iparraldean” zegoen eta ezkerreko horma “Hegoaldean” zegoen.

*bere txitak hegoen azpian babesten dituen oiloaren ” irudia : “ Jerusalem, Jerusalem, profetak hil eta zugana bidalitakoak harrika jartzen dituen, zenbat aldiz nahi izan dut. bildu zure seme-alabak, oiloak bere txitak bere hegoen azpian biltzen dituen bezala, eta ez zinen nahi! ”. Horixe irakasten dute bi kerubinen hego hedatuek, ondoz ondoko bi aliantza bakoitzerako. Exo.19:4-ren arabera, Jainkoak " arrano " batekin konparatzen du bere burua : " Ikusi duzu zer egin nion Egiptori, eta nola eraman zintudan arranoaren hegoetan eta nigana eraman zintudan ". Rev.12:14-n, " arno handia " zehazten du : " Eta arrano handiaren bi hegalk eman zizkieten emakumeari, basamortura hegan egin zezan, bere lekura, non elikatzen den denbora batez, denbora batez. , eta denbora erdi, sugearen aurpegitik urrun ”. Irudi hauek errealitate bera erakusten dute: Jainkoak maite dituenak babesten ditu bera maite dutelako, ondoz ondoko bi aliantzetan, Jesukristoren aurretik eta ondoren.*

Azkenik, sinbolikoki, hebrear tenpluak Kristoren gorputza irudikatzen zuen, hautetsiena eta kolektiboki, Kristoren Emaztegaia, bere Hautetsia, hautetsien batzarra. Horregatik guztiagatik, Jainkoak osasun-dieta-arauak ezarri ditu, tenpluaren hainbat forma horiek santu eta errespetatu daitezzen; 1 Kor.6:19: “ Ez al dakizu zure gorputza zugar dagoen Espiritu Santuaren tenplua dela, Jainkoarengandik daukazuena, eta ez zarela zeurea? »

### **Urrea, urrea baino ez**

Irizpide honen garrantzia ere kontuan hartu behar dugu: altzari eta tresna guztiak, kerubinak eta barruko hormak beraiek urrezkoak edo irabiatutako urrez estalita daude. Urrearen ezaugarria bere izaera aldaezina da; hau da Jainkoak ematen dion balio bakarra. Ez da harritzekoa urrea egin izana fede perfektuaren sinbolo, zeinaren eredu bakarra eta perfektua Jesukristo baitzen. Tenpluaren barrualdea eta santutegiaren irudia santugintzaz bizi den Jesukristoren espirituaren barruko alderdia, Jainkoaren Espiritu Santuaren garbitasuna; bere izaera aldaezina zen eta hori izan zen bekatuaren eta heriotzaren aurkako garaipenaren kausa. Jesusek emandako adibidea bere hautetsi guztientzat imitatu beharreko eredu gisa aurkezten du Jainkoak; horixe da bere eskakizuna, banaka eta kolektiboki betiko zeruko bizitzarekin bateragarri izateko baldintza bakarra, garaileen soldata eta saria. Bereak ziren balioak gureak bihurtu behar dira, haren antza izan behar dugu klonen antzera, 1 Joan 2:6an idatzita dagoen bezala: " Bere baitan jarraitzen duela dioenak ere ibili behar du ibili zen bezala, nahiz eta ". Urrearen esanahia 1

Pedro 1:7-n ematen zaigu: " *Zure fedearen probak, galtzen den urrea baino preziatuagoa dena (hala ere, suarekin probatua), laudorio, aintza eta ohore izan dezan. , Jesukristo agertzen danean . Jainkoak probatzen du bere hautetsien fedea. Aldaezina izan arren, urreak material ezpuruen arrastoak izan ditzake, eta kentzeko, berotu eta urtu egin behar da. Orduan, zepak edo ezpurutasunak azalera igotzen dira eta kendu egin daitezke. Berrerostutako ikasleen lurreko bizitzaren esperientziaren irudia da, Kristok gaizkia deuseztatu eta garbitu egiten dituen, hainbat probaren mende jarritz. Eta kalbarioan garaipenaren baldintzapean bakarrik erabakitzen du beren bizitzaren amaieran, beren betiko patua Jesukristo Epaile handiak. Garaipen hau bere laguntzarekin eta laguntzarekin bakarrik lor daiteke, Joan 15:5-6 eta 10tik 14ra arte deklaratu zuen bezala: " *Ni naiz mahatsa, zuek adarrak. Nigan egoten denak eta zeinetan bizi naizenak fruitu asko ematen du, ni gabe ezin duzue ezer egin. Norbait nigan egoten ez bada, adar bat bezala bota eta ihartu egiten da; gero adarrak biltzen ditugu, sutara botatzen ditugu eta erre egiten dira »*. Jainkozko aginduei obeditzea eskatzen da: « *Nire aginduak betetzen badituzue, nire maitasunean iraungo zarete, nik nire Aitaren aginduak bete ditudan bezala, eta haren maitasunean iraungo zarete. "* Lagunengatik hiltzea norberaren maitasun sublimatuaren arauaren gailur ezin hobea bihurtzen da: « *Hau da nire agindua: elkar maita zaitetzte, nik maite zaituztedan bezala»*. Ez dago maitasun handiagorik bere lagunengatik bizitza ematea baino ". Baina Jesusen aitortza hau baldintzatua da: « ***Zuek nire lagunak zarete, nik agintzen dizudana egiten baduzue »***.*

Bere aldetik, zazpi lanpara zituen argizaiola urre trinkozkoa zen. Orduan Jesukristoren perfekzioa baino ezin izan zuen sinbolizatzen. Gerora Erromatar katolizismoko elizetan aurkitutako urreak bere fede faltsuaren aldarrikapena islatzen du. Horregatik, aitzitik, tenplu protestanteek apaingarri guztiak kendu zituzten, xume eta soil. Santutegiaren eta tenpluaren sinbolismoan, urrearen presentziak frogatzen du santutegiak Jesukristo jainkotiarra baino ezin duela irudikatu. Baina hedaturaz, idazten da bera dela Burua, bere gorputza den Elizaren burua Ef. 5, 23-24: " *ezen senarra emaztearen burua baita, Kristo Elizaren burua den bezala. , zein den bere gorputza, eta zeinen salbatzailea den. Bada, Eliza Kristoren menpe dagoen bezala, emazteek ere beren senarraren menpe egon behar dute gauza guztietan. »* Baina orduan Espirituak zehazten du: « *Senarrak, maita ezazue zuen emazteak, Kristok Eliza maite zuen bezala, eta bere burua beragatik eman zuen, hitzaren bidez santutzeko , urez bataioz garbitu ondoren, Eliza hau egiteko . ager zaitetz haren aitzinean glorioso, orbanik, zimurrik edo halakorik gabe, baina santu eta errugabe. "* Hona beraz, argi eta garbi adierazita, zertan datzan egiazko erlijio kristaua. Bere estandarra ez da teorikoa soilik, bere errealitate osoan inplementatutako praktika bat delako. Agerraturako bere " hitza " estandarrekin adostasuna behar da; horrek Jainkoaren aginduak eta aginduak betetzea eta bere Bibliako profezietan agerian dauden misterioak ezagutzea dakar. Irizpide hau, hautetsien " *gaitzesgarria* edo *gaitzesgarria* ", *gogoratu eta berresten da Apokalipsia 14:5, non Kristoren benetako azken itzuleraren "Adventistei" santuei egozten zaien. Rev.7-n " Jainkoaren zigiluarekin " zigilatutako " 144.000 " sinboloarekin izendatzen dira . Haien esperientzia osoarena da santu . Azterketa honek erakusten du*

tabernakuluak, santutegiak, tenpluak eta haien ikur guztiek Jainkoaren salbamen-proiektu handia profetizatu zutela. Gizakiei agerian utzitako Jesu Kristoren lurreko ministerioaren agerpenean aurkitu zuten beren helburua eta betetzea. Beraz, hautatuak berarekin mantentzen duen harremanak izaera eta izaera profetikoa du; gizon ezjakinak dena dakien Jainko sortzailearen esku uzten du; bere etorkizuna eraikitzen duena eta agerian uzten diona.

Salomon erregeak eraikitako tenpluaren azterketak erakutsi berri digu ez dugula nahastu behar gizakiek eskura dezaketan "tenplua" zatia eta zeruko Jainkoari eskusiboki gordetako "santuaria". Horren ondorioz, Dan.8:14an "santu" hitzaren ordez erabiltzen den "santuaria" hitzak zilegitasun guztia galtzen du oraingoan, 1843an garbiketa beharrezkoa ez den zeruko leku bati dagokiona delako. Eta aitzitik, "santutasuna" hitza lurrean bekatuaren praktikatik hautsi behar duten santuei dagokie, saildu edo, Jainkoak hautatzeko hautatuak izateko.

Jesukristo hil zenean, "tenplua" eta "santutegia" bereizten zuen beloa urratu zuen Jainkoak, baina santuen otoitzak bakarrik lortuko zuen sarbide espirituala zeruko santutegira non Jesusek haien alde intercedetuko zuen. Tenpluaren zatiak lurrean hautetsien bilgune gisa bere eginkizunarekin jarraitu behar zuen. Berdin zen 1843an, printzipioa berritu zen. Santuen "tenplua" lurrean geratzen da eta "santutegian", zeruko bakarrik, Kristoren interzesioa ofizialki hautatutako hautatu adventistaren alde hasten da. Beraz, jada ez dago "santutegirik" lurrean bere ikurra desagertzen den aliantza berrian. Berrerostutako hautetsien "tenplu" espirituala da geratzen dena.

Garbiketa eskatzen zuen zikinkeria bakarra lurreko gizakien bekatuak ziren, zeren ez baita haien bekatuetatik bat ere etorri zerua kutsatzera. Deabruaren eta bere deabru errebeldeen presentziak bakarrik egin zezakeen hori, horregatik, garaile, Migelengan, Jesukristok zerutik kanporatu zituen eta bekatuaren lurrera bota zituen non hil arte egon behar zuten.

Beste gauza bat ere ulertu behar da santutasunaren sinbologiaz eztabaidatu ondoren. Ikur hauek santuak diren arren, gauza materialak baino ez dira. Benetako santutasuna bizidunetan dago, horregatik Jesu Kristo Jainkoaren legea babesteko bakarrik existitzen zen tenplua baino gehiago zen, bere izaeraren irudia eta bere justizia lurreko bekatariak ofenditua. Bere hautetsien irakaspenaren euskarri gisa balio izan nahi du Jainkoak gauza hauek Moisesek eta bere langileek burutu zituzten. Jokabide idolatroak saihesteko, Jainkoak gizon bati, bere zerbitzariari, Ron Wyatt-i, baimendu zion 1982an bere testigantza-kutxa aurkitu eta ukitzeko. "*Jesusen testigantza* " " *profeziaren espiritua den* " askoz handiagoa delako. harentzat eta baliagarriagoa izan baitzen pertsonalki lurrean hautatutako bere hautetsientzat prestatutako aurrezteko proiektuaren esanahia ezagutzera. Ron Wyatt-ek aingeruek arkatik ateratako Hamar Aginduak filmatzeko baimena eman zioten, baina filma mantentzeari uko egin zion. Gertaera hauek frogatzen dute Jainkoak aldeztu aurretik ezagutzen zuela bere ezezkoa, baina aukera honek grabazio batek bere hautetsi ahulagoetako batzuetan sor zezakeen idolatriatik babesten gaitu. Errealitate hau agerian geratu zaigu, gure bihotzeko pentsamenduetan gorde dezagun gure Maitasunaren Jainkoak emandako pribilegio gozo gisa.



## Genesiaren bereizketak

Lan honen azterketak Danielen eta Apokalipsiaren profezietan ezkututzen diren sekretuak agerian utzi dizkigun arren, orain lagundu behar dizut Genesis liburuan, "hasiera" esan nahi duen hitza, agerian geratu ziren profeziak aurkitzen.

Arreta!!! Hasierako liburuaren azterketa honetan ohartuko dugun testigantza Jainkoaren ahotik atera zen Moises zerbitzariari. Istorio honetan ez sinesteak Jainkoari zuzenean egin diezaiokeen haserririk handiena da, zerurako atea behin betiko ixten duen haserrea, «fedearen erabateko eza agerian uzten duelako , *hori gabe ezinezkoa baita Jainkoarentzat atsegina izatea* », dioen arabera. Hebrearrei 11:6.

Bere Apokalipsiaren hitzaurrean, Jesusek gogor azpimarratu zuen esamolde honetan: " *Ni naiz alfa eta omega, hasiera eta amaiera* " Apokalipsia 22:13ko Apokalipsiaren amaieran berriro aipatzen duena. Dagoeneko aipatu dugu Genesis liburuaren izaera profetikoa, bereziki zazpi mila urte profetizatzen dituen zazpi eguneko asteari dagokionez. Hemen, Ikusiko dugun bezala bereizten duen " **banaketaren** " gaiaren alderditik hurbiltzen naiz Genesi liburu honetara .

### Genesis 1

#### 1. eguna

Genesis 1:1: " *Hasieran Jainkoak zerua eta lurra sortu zituen* "

*Hasiera* " hitzak adierazten duen bezala , " *lurra* " Jainkoak sortu zuen, hain zuzen, dimentsio berri baten erdigune eta oinarri gisa, aurreko zeruko bizitzako formen paralelo. Margolari baten irudia erabiltzeko, berarentzat margolan berri baten sorkuntza sortzea eta gauzatzea da. Baina ohar gaitezen jada, jatorritik, « *zerua eta lurra* » **bereizita daudela** . " *Zeruak* " izarrarteko kosmos huts, ilun eta infinitua izendatzen du; eta gero " *lurra* " urez estalitako bola baten moduan agertzen da. " *Lurrak* " ez zuen sorrerako astearen aurretiko existentziarik izan , lurreko dimentsio zehatz honen sorreraren hasieran edo " *hasieran* " sortzen baita. Ezerezetik ateratzen da eta Jainkoaren aginduz mamitzen da bere lehen izakiak zeruan egindako bekatuaren jatorrian dagoen askatasunagatik beharrezko bihurtu zen rol bat betetzeko; Isaias 14:12 " *goizeko izarra* " eta " *egunsentiaren semea* " izenez izendatzen duena Satan bihurtu da Jainkoaren aginteari erronka egin zionetik. Harrezkero, lehendik zegoen zeruko matxinoen kanpamenduaren eta etorkizuneko lurreko kanpamenduaren buru izan da.

Gen.1:2: " *Lurra itxuragabea eta hutsa zen: iluntasuna zegoen sakonaren aurpegian, eta Jainkoaren Espiritua uretan mugitzen zen* " .

Margolari bat oihalean atzeko geruza aplikatzen hasten den heinean, Jainkoak zeruko bizitzan eta sortuko duen lurreko bizitzan nagusi den egoera aurkezten du. Beraz, " *iluntasuna* " hitzaren bidez izendatzen du bere onespenean ez dagoen guztia " *argia* " izendatuko duena erabateko oposizioan. Kontuan izan dezagun bertso honek " *iluntasuna* " hitzaren artean ezartzen duen lotura , beti

pluralean bere alderdiak anitz direnez, eta “ *amildegi* ” hitzaren artean, bizi-formarik ez duen lurra izendatzen duena. Jainkoak ikur hau erabili zuen bere etsaiak izendatzeko: "jainkorik gabeko" iraultzaileak eta pentsalari askeak Rev.11:7-n eta Aita Santuaren katolizismoaren matxinoak Rev.17:8-n. Baina protestante errebeldeak haiekin bat egin zuten 1843an, eta, aldi berean, Satanasen menpe igaro ziren, Apoc. 9:11ko “*amildegiko aingerua* ”; 1995ean adventismo desleialarekin batu zirenak.

Bertso honetan eskaintzen den irudian, ikusten dugu “ *iluntasunak* ” **bereizten duela** “ *Jainkoaren espiritua* ” eta “ *uretatik* ” *zeinak, Daniel eta Apokalipsian*, ikurren azpian “ *herri, nazio eta hizkuntza* ” masak profetizatuko dituztenak. “ *itsasoa* ” Dan.7:2-3 eta Rev.13:1, eta “ *ibaiak* ”-en azpian Rev.8:10, 9:14, 16:12, 17:1-15. Banaketa laster **Evak** eta Adamek egingo duten jatorrizko “ *bekatuari* ” **egotziko zaio**. Emandako irudian bezala, Jainkoak igurtzi egiten du iluntasunaren munduarekin, Satanengana jarraitzen duten aingeru errebeldeei Jainkoaren aginteari aurre egiteko aukeran.

Gen.1:3: “ *Jainkoak esan zuen: Argia izan bedi! Eta argia zen onaren* ” estandarra ezartzen du bere epaiketa subiranoaren arabera. “ *Onaren* ” aukera hau “ *argi* ” hitzarekin lotzen da , bere aspektu loriatsuagatik, denontzat eta guztiontzat ikusgai, onak ez duelako sortzen gizakia bere gaiztakeria egiteko ezkutatzera eramaten duen “ *lotsa* ”. "Lotsa" hau Adamek bekatuaren ondoren sentituko du 3. Gen.aren arabera, 2. Gen. 25arekin alderatuta.

Gen.1:4: “ *Jainkoak argia ona zela ikusi zuen; eta Jainkoak argia eta iluntasuna bereizi zituen* ».

Hau da Jainkoak adierazitako **lehen epaia** . “ *Argia* ” hitzak sorrarazten duen **ongiaren** hautua eta “ *iluntasuna* ” hitzak izendatzen duen **gaizkiaren** gaitzespena erakusten du .

Jainkoak bere lurreko sorkuntzaren helburua eta, beraz, bere proiektuak lortuko duen azken emaitza agerian uzten digu: bere “ *argia* ” maite dutenen eta “ *iluntasuna* ” nahiago dutenen behin betiko **bereiztea** . “ *Argia eta iluntasuna* ” dira Jainkoak bere zeruko eta lurreko izaki guztiei eman nahi izan dien askatasun printzipioak posible egin dituen bi aukerak. Kontrako bi kanpamentu hauek, azken batean, bi buruzagi dituzte; Jesukristo “argiagatik ” eta Satanak “iluntasunagatik ” . Eta kontrako bi kanpamentu hauek, lurraren bi poloek bezala, bi mutur absolutu ezberdin izango dituzte ere; hautetsiak betiko biziko dira Jainkoaren argitan Apoc.21:23aren arabera; eta Kristoren itzulerak suntsituta, matxinoek “ *hauts* ” *gisa amaituko dute berriro ere* Gen.1:2ko “*amildegia* ” bihurtzen den lur suntsituan . Judiziorako berpiztuta, behin betiko suntsitu egingo dira, “ *bigarren heriotzaren* ” “ *suzko aintziran* ” kontsumituta, Ap.20:15aren arabera.

Gen.1:5: “ *Jainkoak argiari egun deitu zion, eta iluntasunari gaua. Beraz, arratsaldea eta goiza izan zen: hori izan zen lehen eguna* ».

Sorkuntzaren “ *lehen egun* ” hau lurrean aurrez aurre izango diren “ *argia eta iluntasuna* ” aukerak osatutako bi kanpamenduak behin betiko bereiztera dedikatzen dira, Jesukristoren azken garaipena eta lurreko sorkuntza berritzera arte. “ *Lehenengo eguna* ” beraz “ *markatua* ” da Jainkoak aste osoak profetizatutako “zazpi mila” urteetan bere aurka borrokatzeko matxinoei ematen dien baimenak . Beraz, ezin hobea da jentil edo judu desleialen artean sei

milurtekoan zehar aurkitutako jainkozko adorazio faltsuaren zeinu edo " marka " bihurtzea , baina bereziki kristau aroan, "egunaren eguna" onartu zenetik. Konkistatu gabeko Eguzkia" Konstantino I.aren agintari inperialak inposatutako asteko atsedean egun gisa ' 321eko martxoaren 7an. Horrela, data honetatik aurrera, gaur egungo "kristau" igandea " marka " bihurtu da. *piztiaren* " 538ko aita santuaren fede katoliko erromatarrak eman zion laguntza erlijiosoari jarraituz. Jakina, Genesiseko "alfa "k asko eskaintzen zien " omega " garaiko Jesukristoren zerbitzari fidelei . Eta oraindik ez da amaitu.

## 2. eguna

Gen.1:6: " *Jainkoak esan zuen: Izan bedi hedadura bat uren artean, eta bereiz bedi urak uretatik* " .

**bereizketa** kontua da : “ *urak uretatik* ”. Ekintzak " *urek* " sinbolizatzen duten Jainkoaren izakien **bereizketa profetizatzen du** . Bertso honek zeruko bizitza eta lurreko bizitzaren **bereizketa naturala berresten du** eta bietan, "Jainkoaren semeak" "deabruaren semeak" **bereiztea , hala ere, elkarrekin bizitzera deitua, epaiketa markatu arte, Jesukristoren heriotzagatik**. aingeru gaizto errebeldeak, eta lurtarrentzat Jesukristo glorian itzuli arte. **Banatze** honek gizakia zeruko aingeruen aldean apur bat beherago sortuko dela justifikatuko du zeruko dimentsioa eskuratzina izango delako. Lurraren historia bere amaiera arte sailkatze luze batena izango da. Bekatuak nahastea ezarri zuen eta Jainkoak nahaste hori antolatzen du selektiboaren bidez.

Gen.1: 7: “ *Jainkoak hedadura egin zuen, eta hedaduraren azpian dauden urak bereizi zituen hedaduraren gainean dauden urak. Eta horrela izan zen* ».

Emandako irudiak “ *azpian dauden urak* ” profetizatutako lurreko bizitza eta “ *hedaduraren gainetik* ” dagoen zeruko bizitza **bereizten ditu** .

Gen.1:8: “ *Jainkoak zerua deitu zion hedadurari. Beraz, arratsaldea eta goiza izan zen: hau izan zen bigarren eguna* ».

Zeru honek ura osatzen duten bi gasetatik (hidrogenoa eta oxigenoa) eratutako geruza atmosferikoa izendatzen du, lurraren gainazal osoa inguratzen duena eta gizakiarentzat naturalki irisgarria ez dena. Jainkoak zeruko bizitza ikusezin baten presentziarekin lotzen du, eta hori gertatzen da deabruak berak “ *airearen boterearen printzea* ” izena jasoko baitu Efes. 2:2-n: “... *zeinetan ibili zineten behin, esandakoaren arabera. mundu honetako bidea, airearen boterearen printzearen arabera, orain matxinadaren semeetan jarduten duen izpirituarena* ”; zeruko munduan lehendik zuen jarrera.

## 3. eguna

Gen.1:9: “ *Jainkoak esan zuen: Bildu bedi zeru azpian dauden urak leku bakarrean, eta ager bedi lehorra. Eta horrela izan zen* ».

Ordura arte, " *urek* " *lur osoa estaltzen zuten, baina oraindik ez zuten* 5. egunean sortuko den itsas animalien formarik . Zehaztasun horrek bere benetakotasun osoa emango dio Genesis 6ko uholdearen ekintzari, urpeko lurrean

animalien itsas bizitzaren forma hedatu ahal izango duena; orduan bertan itsas fosilak eta maskorrek aurkitzea justifikatuko duena.

Gen.1:10: “ *Jainkoak lehorrari lurra deitu zion, eta ur-masari itsasoak. Jainkoak ikusi zuen ona zela* ».

**Banaketa** berri hau " *ona* " epaitzen du Jainkoak, ozeanoetatik eta kontinenteetatik haratago, bi termino hauei " *itsasoa eta lurra* " bi ikurren rola ematen die, hurrenez hurren, Eliza kristau katolikoa eta lehenengoa protestante katolikoa izendatuko dutenak Eliza Erreformatua izenpean. 1170. eta 1843. urteen artean egindako bereizketa, beraz, « ontzat » *jotzen du* Jainkoak. Eta Erreformaren garaiko bere zerbitzari leialentzako bere bultzada Apokalipsia 2:18tik 29ra agertu zen. Bertso hauetan, 24. eta 25. bertsoen argipen garrantzitsu hau aurkitzen dugu, salbuespenezko behin-behineko egoera baten lekuko: “ *Zuei, Tiatirako beste guzietan, doktrina au artuten ez tutenak, eta Satanasen barrenak, deitzen daben moduan, ezagutu ez dituztenei, esaten dizuet: Ez dizut beste zamarik jartzen ; **bakarrik** eutsi daukazunari ni etorri arte* ». Berrero ere, elkartze horren bidez, Jainkoak ordena ematen dio aingeru eta giza izpiritu errebeldeek sortutako nahasteari. Kontuan izan dezagun beste irakaspen hau, “ *lurrak* ” bere izena emango dio planeta osoari, “ *lehorra* ” Jainkoak sortu duen gizakiaren bizitzarako ingurune naturala izateko prestatua dagoelako. Itsas gainazala lur lehorraren gainazala baino lau aldiz handiagoa izanik, planetak " *itsaso* " izena hartu zezakeen hobeto merezita baina justifikatu gabe jainkozko proiektuan. “Esaera” honen hitzak: “txoriak elkartzen dira eta lumadun txoriak elkarrekin”, taldekatze hauetan aurkitzen dira. Horrela, 1170 eta 1843 artean, protestante leial eta baketsuak salbatu zituzten Kristoren justiziak salbuespenez egozten zitzaizen egiazko zazpigarren eguneko atsedeen sabbatikoari obedientziarik gabe: larunbata. Eta atsedeen horren eskakizuna da “ *lurra* ” 1843ko kristau fede faltsu baten ikur bihurtzen duena, Dan.8:14aren arabera. Jainkozko epai honen frogara Apoc. 10:5-n agertzen da, Jesusek “ *bere oinak* ” “*itsasoan eta lurrean* ” jartzen baititu bere haserrearekin zapaltzeko.

Gen.1: 11: " *Orduan Jainkoak esan zuen: Ekar beza lurrak berdetasuna, hazia ematen duen belarra eta fruitu-arbolak beren motaren arabera fruituak ematen dituztenak, beren hazia lurrean dutela. Eta horrela izan zen .* »

Jainkoak lehorrari emandako lehentasuna berresten da: lehenik, “ *ekoizteko* ” ahalmena jasotzen du “ *berdetasuna, belarra duten hazia, fruta-arbolak bere motaren arabera fruituak ematen* ”; gauza guztiak lehenik gizakiaren beharretarako sortuak, eta bigarrenik inguratuko duten lurreko eta zeruko animalientzat. Lurraren ekoizpen hauek Jainkoak irudi sinboliko gisa erabiliko ditu bere zerbitzariari bere ikasgaiak agertzeko. Gizonak, “*zuhaitza* ” bezala, fruituak emango ditu, onak zein txarrak.

Gen.1 :12: “ *Lurrak berdetasuna ekoizten zuen, belarra bere motaren arabera hazia zuen eta zuhaitzak fruituak ematen zituzten eta haien hazia beren motaren arabera zuten. Jainkoak ikusi zuen ona zela.* »

<sup>egun</sup> honetan , errurik ez du Jainkoak sortutako lana zikindu, natura perfektua da, " *ona* " dela. Atmosfera eta lur garbitasun ezin hobean, lurrak bere ekoizpenak biderkatzen ditu. Fruituak lurrean biziko diren izakiei zuzenduta

daude: gizon eta animaliak, zeinek beren nortasunaren arabera fruituak emango dituztenak.

Gen. 1:13: " *Hala izan zen arratsaldea, eta goiza izan zen: hirugarren eguna zen* ".

#### **4. eguna**

Gen.1:14: " *Jainkoak esan zuen: Izan bedi argiak zeruko zabalgunean, eguna eta gaua bereizteko ; izan daitezela denborak, egunak eta urteak markatzeko seinale* ».

**Banaketa** berri bat agertzen da: " *eguna gauetik* ". Laugarren egun honetara arte, egun argia ez zuen zeruko gorputz batek lortzen. Egunaren eta gauaren bereizketa jadanik existitzen zen Jainkoak sortutako forma birtualean. Bere sorkuntza bere presentziatik independentea izan dadin, Jainkoak laugarren egunean zeruko izarrak sortuko ditu eta horrek gizakiei izar horien kosmosaren posizioan oinarritutako egutegiak ezartzeko aukera emango die. Horrela Zodiakoaren zeinuak agertuko dira, bere garaiaren aurretik astrologia baina horri atxikita dagoen egungo igarkizunik gabe, hau da, astronomia.

Gen.1:15: " *Eta argiak izan bedi zeruko hedaduran, lurrari argia emateko. Eta horrela izan zen* ».

" *Lurra* " " *egunez* " zein " *gauaz* " argiztatu behar da , baina " *eguneko* " " *argiak* " " *gauarena* " gainditu behar du, egiaren Jainkoaren irudi sinbolikoa baita, guztien sortzailea. hori bizi da. Eta " *gau eguna* " ordenako segidak bere azken garaipena profetizatzen du, bere hautetsi maite eta bedeinkatuenak ere diren bere etsai guztien aurka. " *Lurra argitzea* " datzan rol honek izar hauei Jainko sortzailearen izenean aurkezten diren egiak edo gezurrak irakasten dituen ekintza erlijiosoaren esanahi sinbolikoa emango die.

Gen.1:16: " *Jainkoak bi argi handiak egin zituen, argi handiagoa egunaren gainean gobernatzeko, eta argi txikia gauaren gainean gobernatzeko; izarrak ere egin zituen* ».

*eguzkia* " eta " *ilargia* ", " *bi argizale handiak* " gogoratuz , Jainkoak eguzkia izendatzen du " *handiena* " esamoldearekin, eklipseek frogatzen duten bitartean, bi eguzki eta ilargi diskoak agertzen zaizkigu. tamaina bereko azpian, bata bestea elkarrekiko estaliz. Baina sortu zuen Jainkoak badaki gizakiaren aurrean bere itxura txikia lurretik duen distantziari zor zaiola, eguzkia ilargia baino 400 aldiz handiagoa baina 400 aldiz urrunago izanik. Zehaztasun horren bidez berretsi eta baieztatzen du bere Jainko sortzailearen titulu gorena. Gainera, maila espiritualean, bere "handia" paregabea erakusten du ilargiaren txikitasunarekin alderatuta , gauaren eta iluntasunaren ikur. Rol sinboliko hauen aplikazioa Joan 1:9-n " *argia* " izeneko Jesukristori buruzkoa izango da : " *Argi hau egiazko argia zen, mundura etorritz, gizaki oro argitzen duena* ". Kontuan izan dezagun ilargi-egutegi batean eraikitako judu-herri karnalaren antzinako aliantza aro "ilun" baten zeinupean jarri zela; hau Kristoren lehen eta bigarren etorrera arte. "Ilargi berrien jaien" ospakizunak, desagertzen den ilargia ikusezin

bihurtzen den garaian, Kristoren eguzki-aroaren etorrera profetizatu zuen, Mal.4:2 " zuzentasunaren eguzki " batekin alderatzen duena: " *Baina Zuretzat, nire izenaren beldur zaren hori, zuzentasunaren eguzkia aterako da , eta sendabidea izango da haren hegoen azpian; aterako zara, eta ukuilutik txahalak bezala salto egingo duzu ...*". Juduen aliantza zaharraren ostean, " *ilargia* " kristau fede faltsuaren ikur bihurtu zen, 321 eta 538tik segidan katolikoa, gero protestantea 1843tik, eta... adventista instituzionala 1994tik.

Bertsoak " *izarrek* " ere aipatzen ditu. Haien argia ahula da baina hain dira ugariak, non hala ere lurreko gauetako zerua argitzen dutela. " *Izarra* " beraz, zutik jarraitzen duten edo erortzen diren mezulari erlijiosoen sinbolo bihurtzen da Apokalipsia 6:13ko " *6. zigiluaren* " seinalea, non izarren erorketa 1833ko azaroaren 13an hautetsiei profetizatzen iritsi zen. , protestantismoaren erorketa masiboa 1843. urtean. Erorketa honek, aldi berean, Kristoren mezulariei buruzkoak izan ziren, " *Sardes* " -en mezuaren hartzaileak, Jesusek hauxe zioen: " *bizitzat hartzen zaituzte eta zuek. Hilda nago* ". Jaitsiera hau Rev.9: 1 gogoratzen da: " *Bosgarren aingeruak bere tronpeta jo zuen. Eta zerutik lurrera eroritako izar bat ikusi nuen . Amildegia zuloaren giltza eman zioten* ". Protestanteak erori baino lehen, Ap 8,10 eta 11 Jainkoak behin betiko gaitzetsitako katolizismoa gogoratzen du: « *Hirugarren aingeruak tronpeta jo zuen. Eta erori zan zerutik izar andi bat zuzi bat bezela erretzen ; eta ibaien heren baten gainera erori zen eta ur iturrien gainera.* » 11. bertsoak " *Ajenjo* " izena ematen dio : " *Izar honen izena Ajenjo da ; eta uraren hirugarren zatia ajenjo bihurtu zen , eta gizon asko uren ondoan hil ziren, mingots egin zirelako* ». Gauza hori Apokalipsia 12:4-n baieztatzen da: « *Haren buztanak zeruko izarren heren bat eramane zuen , eta lurrera bota zituen. Herensugea erditzeaz zegoen emakumearen aurrean jarri zen, erditu zenean bere umea irensteko asmoz . Erljio-mezulariak orduan frantziar iraultzaileen exekuzioen biktima izango dira Ap. 8,12an: " *Laugarren aingeruak tronpeta jo zuen. Eta eguzkiaren herena kolpatu zen, eta ilargiaren herena, eta izarren herena, beraz, heren bat ilundu zen , eta egunak bere argiaren herena galdu zuen, eta gauak ere . Erljio mota guztien aurka dauden iraultzaile aske-pentsatzaileen helburuak ere, beti partzialki ( hirugarrena ), " *eguzkia* " eta " *ilargia* " dira.**

Gen.15:5-n, " *izarrek* " Abrahami agindutako " *hazia* " sinbolizatzen dute: " *Eta kanpora eramane zuenean, esane zuen: Begira zerura, eta zenbatu izarrek, zenbatu ahal badituzu. Eta esane zion: Hau izango da zure hazia . Kontuz! Mezuak kantitate ugari adierazten du, baina ez du ezer esaten Jainkoak " *deitutako asko baina aukeratutako gutxi* " aurkituko duen jendetza honen fedearen kalitateari buruz, Matt.22:14 arabera. " *Izarrek* " berriro sinbolizatzen ditu hautatuak Dan.12 :3: " *Adimentsuak direnek zeruaren distira bezala distira egingo dute, eta askori zuzentasuna irakasten dutenek izarrek bezala distira egingo dute betirako* ".*

Gen.1:17: " *Jainkoak zeruko hedaduran jarri zituen, lurrari argia emateko* ".

Hemen arrazoi espiritual batengatik ikusten dugu Jainkoak izarren eginkizun honetan azpimarratzea: " *Lurra argitzea* ".

Gen.1:18: " *Eguna eta gaua gobernatzeko eta argia iluntasunetik bereizteko . Jainkoak ikusi zuen ona zela* ».

, batetik, " eguna eta argia " eta bestetik " gaua eta iluntasuna " lotuz .

Gen. 1:19: " Hala izan zen arratsaldea, eta goiza izan zen: laugarren eguna zen " .

Lurrak orain argia eta eguzki-beroa onura dezake bere emankortasuna eta landare-elikagaien ekoizpena bermatzeko. Baina eguzkiaren eginkizuna Evak eta Adamek egingo duten bekatuaren ondoren baino ez da izango garrantzitsua. Momentu tragiko honetara arte bizitza Jainkoaren ahalmen sortzailearen botere miragarrian oinarritzen da. Lurreko bizitza Jainkoak antolatzen du bekatuak bere madarikazio guztiarekin lurra joko duen garai honetarako.

## 5. eguna

Gen.1:20: " Jainkoak esan zuen: Sor ditzatela urak izaki bizidunak ugari, eta hegaztiak hegan egin ditzala lurlean zeruraino " .

<sup>egun</sup> honetan , Jainkoak " urei " ahalmena ematen die " animalia biziak ugaritasunez ekoizteko " hain ugari eta askotarikoak, non zientzia modernoak zailtasunak dituen guztiak zerrendatzeko. Amildegiairen behealdean iluntasunean, animalia fluoreszente txikien bizi-forma ezezagun bat aurkituko dugu, argiaren intentsitatea eta kolorea aldatzen dutenak. Era berean, zeruko hedadurak " txorien " hegaldiaren animazioa jasoko du . Hemen ageri da " hegoen " ikurra, haragizko animalia hegodunak airean mugitzeko aukera ematen dutenak. Sinboloa behar ez duten zeruko izpirituei erantsiko zaie, ez baitaude lurreko eta zeruko lege fisikoen menpe. Eta lurreko espezie hegodunetan, Jainkoak bere buruari egotziko dio "arranoaren " irudia , hegazti eta animalia hegalari espezie guztien artean altuerarik handiena duena. " Arnoa " ere inperioaren ikur bilakatzen da, Nabukodonosor erregearena Dan.7:4 eta Napoleon 1.arena Apokalipsia 8: <sup>13an</sup> : " Begiratu nuen, eta arrano bat zerutik erdian hegan zihola entzun nuen , esanez. boz ozenez: Ai, ai, ai lurlean bizi direnei, jotzeaz dauden hiru aingeruen turuta-hotsengatik! »Erregimen inperial honen agertzeak mendebaldeko herrialdeetako biztanleak Aporen azken hiru " tronpeten " ikurren pean kolpatuko dituzten hiru " ezbehar " handiak profetizatu zituen. 9 eta 11, 1843tik, Dan.8:14 dekretua indarrean sartu zenean.

Arnoaz gain », beste " zeruko txoriak " zeruko aingeruak, onak eta txarrak sinbolizatuko dituzte.

Gen.1:21: " Jainkoak arrain handiak eta mugitzen diren izaki bizidun guztiak sortu zituen, urak bere motaren arabera ugari sortu zituztenak; halaber, hegazti hegodun bakoitza bere motaren arabera sortu zuen. Jainkoak ikusi zuen ona zela ».

Jainkoak itsas bizitza bekatuaren baldintzarako prestatzen du, " arrain handienak " txikiena janaria egingo duen garairako, hau da programatutako patua eta espezie bakoitzean duten ugaritasunaren erabilgarritasuna. " Hegodun txoriek " ez diote printzipio horri ihes egingo, haiek ere elkar hilko dutelako jateko. Baina bekatuaren aurretik, itsasoko animalia edo txoririk ez du beste bati kalterik egiten, bizitzak denak animatzen ditu eta harmonia ezin hobean bizi dira elkarrekin. Horregatik, Jainkoak egoera " ona " epaitzen du. Itsas " animaliak " eta " txoriek " paper sinbolikoa izango dute bekatuaren ondoren. Espezieen arteko borroka

hilkorrek “ *itsasoari* ” emango diote Jainkoak hebrear apezen abluzioen erritualean ematen dion “heriotzaren” esanahia. Horretarako erabiltzen den kubek “ *itsasoa* ” izena jasoko du “itsaso gorria” zeharkatzearen oroimenez, biak kristau bataioaren aurreikuspen gisa. Horrela, Apocalipsis 13:1-n “ *itsasotik altxatzen den piztia* ” izena emanez , Jainkoak erlijio katolikoa eta hura onartzen duen monarkia identifikatzen ditu bere bizilagunak arrainak bezala hiltzen eta irensten dituzten "hildakoen" batzar batekin. “ *itsasotik* ”. Era berean, arranoak, belatzak eta belatzak usoak eta usoak irentsiko dituzte, Evaren eta Adanen eta beren giza ondorengo askoren bekatuagatik, Kristoren aintzan itzuli arte.

Gen.1:22: “ *Jainkoak bedeinkatu zituen, esanez: Izan emankorrek eta ugaritu, eta bete itsasoetako urak; eta ugal bedi txoriak lurlean .*

Jainkoaren bedeinkapena biderketarekin gauzatzen da, testuinguru honetan itsas animalien eta hegaztien, baina baita laster, gizakiena ere. Kristoren Eliza ere deitzen zaio bere jarraitzaileen kopurua biderkatzeko, baina hor, Jainkoaren bedeinkapena ez da nahikoa, Jainkoak deitzen duelako, baina ez du inor behartzen bere salbamen eskaintzari erantzutera.

Gen. 1:23: “ *Hala izan zen arratsaldea, eta goiza izan zen: bosgarren eguna zen* ”.

Kontuan izan itsasoko bizitza bosgarren egunean sortzen dela, horrela lurreko bizitzaren sorreratik **bereizita , kristautasun madarikatu eta apostatuaren lehen formari dagokion sinbolismo espiritualagatik**; Erromako erlijio katolikoak irudikatuko duena 321eko martxoaren 7az geroztik, atsedeneguna pagano faltsuaren onarpenaren datatik, lehen eguna eta "eguzkiaren eguna", gerora izena aldatuz: Igandea, Jaunaren eguna. Azalpen hau V. <sup>milurtekoan</sup> erromatar katolizismoaren agerpenek eta VI <sup>milurtekoan</sup> agertu zen protestantismoak berresten dute .

## **6. eguna**

Gen.1:24: “ *Jainkoak esan zuen: Lurrak sor dezala animalia biziak beren motaren arabera, abereak, arrastaka eta lurreko animaliak, haien motaren arabera. Eta horrela izan zen* ».

6. <sup>eguna</sup> lurreko bizitzaren sorrerak markatzen du, eta, aldi berean, itsasoaren ondoren, “ *animalia biziak sortzen ditu beren motaren arabera, abereen, arrastakaien eta lehorreko animalien arabera* . Jainkoak izaki bizidun horien guztien ugalketa prozesu bat jartzen du martxan . Lurraren gainazalean zabalduko dira.

Gen.1:25: “ *Jainkoak egin zituen lurreko piztiak beren motaren arabera, abereak beren motaren arabera, eta lurreko arrastaka guztiak beren motaren arabera. Jainkoak ikusi zuen ona zela* ».

Bertso honek aurrekoan agindutako ekintza berresten du. Kontuan izan dezagun oraingoan Jainkoa dela lurlean ekoizitako lurreko animalia-bizi honen sortzaile eta zuzendaria. Itsasokoekin bezala, lehorreko animaliak harmonian biziko dira giza bekatuaren garaira arte. Jainkoak animalia-sorkuntza hau “ *ona* ” aurkitzen du, zeinetan rol sinbolikoak sortzen diren eta bekatua ezarri ondoren bere mezu profetikoetan erabiliko ditu. Narrastien artean, “ *sugea* ”-k



protagonismoa izango du deabruak erabiltzen duen bekatua bultzatzeko bitarteko gisa. Bekatuaren ondoren, lurreko animaliek elkarren espezieak espezieen aurka suntsituko dituzte. Eta oldarkortasun horrek justifikatuko du, Apoc. 13:11n, " *lurretik altxatzen den piztia* " izena Jainkoak madarikaturiko erlijio protestantea izendatzen duena, benetako itzulerak justifikatutako fede adventistaren azken probaren testuinguruan. Jesukristoren 2030eko udaberrirako aurreikusia. Hala ere, kontuan izan protestantismoak 1843az geroztik jendetzak baztertu duen madarikazio hori daramala.

Gen. 1:26: " *Orduan Jainkoak esan zuen: Egin dezagun gizakia gure irudira, gure antzera, eta izan dezala itsasoko arrainetan, eta zeruko hegaztietan, eta abereen gainean, eta lur guztian, eta lurrean arrastaka dabilzan arrastaka guztien gainean* ».

*Egin dezagun* " esanez, Jainkoak bere sormen-lanarekin lotzen du bere ekintzaren lekuko eta ilusioz beterik inguratzen duen aingeru-mundu fidela. **Banaketaren** gaiaren azpian, kontuan izan hemen, 6. <sup>egunean</sup> taldekatuta, lurreko animalien sorkuntza eta gizakiarena, 26. bertso honetan aipatzen dena, Jainkoaren izenaren zenbakia, lau hebrear letrak gehituz lortutako zenbakia. = 10 +, Hé = 5 +, Wav = 6 +, Hé = 5 = 26"; bere izena osatzen duten letrak "YaHWéH" transliteratuta. Aukera hau are eta justifikatuagoa da, " *Jainkoaren irudian egina* ", " *gizakia* " Adam sinbolikoki irudikatzen baitu lurreko sorkuntzan Kristoren irudi gisa. Jainkoak bere alderdi fisikoa eta mentala ematen dio, hau da, ongiaren eta gaizkiaren artean epaitzeko gaitasuna eta horrek erantzule egingo du. Animalien egun berean sortua, " *gizakiak* " bere " *antzeko* " aukera jasoko du: Jainkoa edo animalia, " *piztia* ". Hala ere, "animalia" batek, " *sugeak* " liluratzen utziz, Evak eta Adamek Jainkoarengandik moztuko dituzte eta euren " *antza* " galduko dute. Gizakiari « *lurrean arrastaka dabilzan narrastiei* » menperatzeari esker, Jainkoak gizakia «sugearen» gainean menderatzera gonbidatzen du, eta, beraz, bere burua ez uzteko berak irakasten. Zoritxarrez gizadiarentzat, Eva Adanengandik isolatu eta banandu egingo da, liluratu eta desobedientziaren bekatuaren errudun egiten denean.

Jainkoak gizakiaren esku uzten du bere lurreko sorkuntza guztia itsasoetan, lurrean eta zeruan dituen eta sortzen dituen biziekin.

Gen.1:27: " *Jainkoak gizakia bere irudian sortu zuen, Jainkoaren irudian sortu zuen, gizonzkoa eta emakumezkoa* ".

6. <sup>egunak</sup> besteak bezala irauten du, 24 ordu eta badirudi gizonaren eta emakumearen sorkuntzak hemen biltzen direla haien sorkuntza laburbiltzeko helburu hezigarriarekin. Izan ere, Gen.2 gizakiaren sorkuntza hau hartzen du ziurrenik hainbat egunetan gauzatu ziren ekintza asko agerian utziz. 1. kapitulu honen istorioak izaera normatibo bat hartzen du, Jainkoak asteko lehen sei egunei eman nahi zizkien balio sinbolikoak agerian utziz.

Aste honek are balio sinbolikoagoa du Jainkoaren salbamen-proiektua irudikatzen baitu. "Gizonak" Kristo eta "emakumea" sinbolizatzen eta profetizatzen ditu, berarengandik altxatuko den "Eliza hautatua". Gainera, bekatuaren aurretik, denbora errealak ez du axola, perfekzio egoeran denbora ez baita zenbatzen eta "6000 urteen" atzerako kontaketa hasiko baita lehen giza bekatuak markatutako lehen udaberrian. Erregulartasun ezin hobean, 12 orduko

gauak eta 12 orduko egunak etengabe jarraitzen dute. Bertso honetan, Jainkoak bere irudiaren arabera sortutako gizakiaren antza azpimarratzen du. Adam ez da ahula, indarrez beteta dago eta deabruaren tentazioei aurre egiteko gai izan zen.

Gen.1:28: “ *Eta Jainkoak bedeinkatu zituen, eta Jainkoak esan zien: Izan emankorrek eta ugaritu, eta bete lurra eta menderatu; eta menderatu itsasoko arrainak, zeruko hegaztiak eta lurrean mugitzen diren izaki bizidun guztien gainean* ».

Mezua Jainkoak gizateria guztiari zuzentzen dio, zeinaren jatorrizko eredu diren Adam eta Eva. Animaliak bezala, aldi berean bedeinkatu eta ugaltzera animatzen dira gizakiak ugaltzeko. Gizakiak Jainkoarengandik lortzen du animalien izakien gaineko agintea, hau da, ez duela utzi behar haiek menderatzen, sentimentaltasunetik eta ahultasun sentimentalagatik. Ez die kalterik egin behar, baina haiekin harmonian bizi. Hau, bekatuaren madarikazioa baino lehenagoko testuinguruan.

Gen. 1:29: " *Eta Jainkoak esan zuen: Hara, hazia ematen duten belar guztiak ematen dizkizut, lur osoaren gainean dauden eta zuhaitz baten fruitua duten zuhaitz guztiak, hazia ematen duten zuhaitz guztiak. izango da zure janaria* ”.

Bere landare-sorkuntzan, Jainkoak bere ontasun eta eskuzabaltasun guztia erakusten du landare, fruta-arbol, zereal, belar eta barazkien espezie bakoitzaren hazi kopurua biderkatuz. Jainkoak gizakiari elikadura perfektuaren eredua eskaintzen dio, zeinak osasun fisiko eta psikiko ona sustatzen duen organismo osoaren eta gizakiaren arimarako, gaur egun ere Adanen garaian bezala. Gai hau 1843az geroztik Jainkoak bere aukeratutakoen eskakizun gisa aurkezten du eta are garrantzi handiagoa hartzen du gure azken egunetan, non elikagaiak bizia sustatu beharrean suntsitzen duten kimikaren, ongarrien, pestiziden eta beste batzuen biktima diren.

Gen.1:30: " *Eta lurreko piztia guztiei, eta zeruko txori guztiei eta lurrean mugitzen diren guztiei, bertan bizi-arnasa dutenei, belar berde guztiak ematen diet janaritzat. Eta horrela izan zen* ».

Bizitza harmoniatu honen aukera justifikatzen duen gakoa aurkezten du bertso honek. Izaki bizidun guztiak beganoak dira, beraz, ez dute beren burua kaltetzeko arrazoirik. Bekatuaren ondoren, animaliak gehienetan elkarri erasoko diote janaria lortzeko, heriotzak orduan denak joko ditu era batera edo bestera.

Gen.1:31: “ *Jainkoak ikusi zuen egin zuen guztia, eta hara, oso ona zen. Arratsaldea izan zen, eta goiza izan zen: seigarren eguna zen* ».

<sup>egunaren</sup> amaieran , Jainkoa pozik dago bere sorkuntzarekin, zeina, gizakiaren presentziarekin, oraingoan " *oso ona " epaitzen den,* <sup>5. egunaren</sup> amaieran " *ona* " baino ez zen .

Jainkoaren asmoa asteko lehen 6 egunak 7tik **bereiztea frogatzen** <sup>du</sup> Genesiaren 1. kapitulu honetan taldekatzeak. Honela prestatzen du bere garaian Egiptoko esklabotzatik libratutako hebrearrei bere lege jainkotiko 4. <sup>aginduaren</sup> egitura.

Adanetik, gizakiak astean 6 egun izan ditu, astero, bere lurreko lanbideetara joateko. Adamentzat, gauzak ondo hasi ziren, baina berarengandik sortu ondoren, emakumeak, Jainkoak emandako " *laguntzailea* ", bekatua ekarriko du lurreko sorkuntzara, 3. Generoak agerian utziko duen bezala. Bere emaztearekiko

maitasunagatik, Adamek, aldi berean, debekatutako fruitua jango du eta bikote osoa bekatuaren madarikazioaz jota ikusiko da. Ekintza honetan, Adamek Kristo profetizatzen du, bere lekuan bere Eliza hautatuaren errua partekatzea eta ordaintzera etorriko dena. Bere gurutzean, Golgota mendiaren magalean, egindako bekatua barkatuko du eta bekatuaren eta heriotzaren garaile, Jesu Kristok lortuko du bere aukeratutakoak bere justizia perfektutik onura ateratzeko eskubidea. Horrela eskain diezaieke Adan eta Evaz geroztik galdutako betiko bizitza. Hautetsiak batera sartuko dira aldi berean betiko bizitza honetan 7. milurtekoaren hasieran, orduan beteko da larunbateko rol profetikoa. Beraz, ulertuko duzu zergatik 7. eguneko atsedenen gai hau Genesiaren 2. kapituluan aurkezten den, 1. kapituluan bildutako lehen 6 egunetatik **bereizita**.

## Genesis 2

### Zazpigarren eguna

Gen.2: 1: " *Honela osatu ziren zeruak eta lurra eta haien armada guztia* ".

Lehenengo sei egunak " **zazpigarrenetik** " bereizten dira, Jainkoaren lurreko eta zeruko sorkuntza-lana amaitzen delako. Hori egia zen, lehen astean sorturiko bizitzaren oinarriak ezartzeagatik, baina are gehiago, berak profetizatu zituen 7000 urteetarako. Lehen sei egunek iragartzen dute Jainkoak 6000 urtez deabruaren kanpamentuari eta bere ekintza suntsitzaileei aurre egiteko zoritxarretan lan egingo duela. Bere lana bere aukeratutakoak beregana erakartzea izango da, gizaki guztien artean hautatzeko. Bere maitasunaren hainbat froga emango dizkie eta bere alderdi eta arlo guztietan maite eta onesten dutenak atxikiko ditu. Hau egiten ez dutenak deabruaren kanpamentu madarikatuan sartuko direlako. Aipatutako " *Armada* " bi kanpamentuetako indar biziak izendatzen ditu, " *lurrean* " eta " *zeruan* " " *zeruko izarrek* " sinbolizatzen dituztenak elkarren aurka eta borrokatuko direnak. Eta hautaketa borroka honek 6000 urte iraungo du.

Gen. 2: 2: " *Zazpigarren egunean Jainkoak amaitu zuen bere lana, eta zazpigarren egunean atsedena hartu zuen egin zuen lan guztietatik* ".

Lurreko historiaren lehen astearen amaieran, Jainkoaren atsedendialdiak lehen ikasgai bat ematen du: Adamek eta Evak ez dute oraindik bekatu egin; horrek azaltzen du Jainkoak benetako atsedena bizitzeko duen aukera. Jainkoaren atsedena, beraz, bere izakietan bekatu egin ez goteak baldintzatzen du.

Jainkoak programatutako salbamendu proiektu handiaren " **zazpigarren** " **milurtekoaren** irudia den " **zazpigarren egun** " honen alderdi profetikoan ezkutatuta dago .

" *mila urte* " izeneko " **zazpigarren** " milurtekoan sartzeak hautetsien hautaketa amaituko du. Eta Jainkoarentzat eta bere hautetsientzat salbatuak edo berpiztuak, baina denak gloriatuak izanik, lortutako gainerakoak Jainkoak Jesukristoren etsai guztien gainean irabazi izanaren ondorio izango dira. Hebrear testuan, " *atseden* " *aditza* " *shavat* " da " *sabbath* " hitzaren erro beretik .

Gen. 2: 3: " *Jainkoak zazpigarren eguna bedeinkatu zuen, eta santu egin zuen, zeren bertan atsedena hartu baitzuen hura egitean sortu zuen lan guztia* ".

Sabbath hitza ez da aipatzen baina bere irudia jadanik aurkitzen da “**zazpigarren egunaren ” santifikazioan** . Beraz, ongi ulertu Jainkoaren **santutze** honen zergatia . Jesukristorengan egindako sakrifizioak bere azken saria jasoko duen unea iragartzen du: bere garaian martirioan, sufrimenduan, gabezia, gehienetan, heriotzara arte euren leialtasuna testigantza eman zuten hautatutako guztiek inguratuta egotearen zoriona. Eta “**zazpigarren ” milurtekoaren** hasieran , denak bizirik egongo dira eta ez dute gehiago heriotzaren beldurrik izango. Jainkoarentzat eta bere kanpaleku leialarentzat, imajina al daiteke hau baino “**atseden** ” handiagoaren kausa ? Jainkoak ez ditu gehiago bera maite dutenek sufritzen ikusiko, ez du gehiago haien sufrimendua partekatu beharko, “**atseden ” hori da** gure betiko asteetako “**zazpigarren eguneko larunbata** ” ospatzen duena . Bere azken garaipenaren fruitu hau Jesukristoren garaipenak bekatuaren eta heriotzaren aurka lortuko du. Bere baitan, lurrean eta beste gizakien artean, ozta-ozta sinesgarria den lan bat egin zuen: heriotza bere gain hartu zuen bere herri hautatua sortzeko eta larunbatak Adamengandik gizadiari iragarri zion bekatua konkistatu egingo zuela, horiei bere zuzentasuna eta betiko bizitza eskaintzeko. leialki maite eta zerbitzatzen dutenak; Apokalipsiak 6:2 aldarrikatzen eta baieztatzen duen zerbait: “ *Begiratu nuen, eta hara, zaldi zuri bat agertu zen. Ibiltzen zuenak arkua zuen; koroa eman zioten, eta **garaile eta konkistatzera abiatu zen** ».*

Zazpigarren milurtekoan sartzeak hautetsiak Jainkoaren eternitatean sartzea markatzen du, eta horregatik, jainkozko istorio honetan, zazpigarren eguna ez da esapidarekin ixten “ *arratsalde bat zegoen, zegoen Goiza zegoen, zen*”. ... *eguna* ”. Joani emandako bere Apokalipsian, Kristok zazpigarren milurteko hau gogora ekarriko du eta agerian utziko du “ *mila urtez* ” osatua izango dela Apokalipsia 20:2-4-ren arabera, aurreko seiak bezala. Zeruko epaiketa garaia izango da, zeinetan hautetsiek kanpamentu madarikatuko hildakoak epaitu beharko dituzte. Beraz, bekatuaren memoria mantenduko da astebururo profetizatutako larunbat handiaren azken “ *mila urte* ” *hauetan*. Azken epaiak baino ez du amaituko bekatuaren pentsamendua, zazpigarren milurtekoaren amaieran, eroritako guztiak “*bigarren heriotzaren suzko aintziran* ” suntsitu egingo direnean.

### **Jainkoak bere lurreko sorkuntzari buruzko azalpenak ematen ditu**

Abisua: Okerreko pertsonak zalantzak ereiten dituzte Genesiaren 2. zati hau 1. Genesiaren istorioaren kontraesanean egongo litzatekeen bigarren testigantza gisa aurkeztuz. Pertsona hauek ez dute ulertu Jainkoak erabilitako narrazio-metodoa. Genesis 1, bere sorrerako lehen sei egun osoak aurkezten ditu. Gero, Gen.2:4-tik, Genesis 1-n azaltzen ez diren zenbait gairi buruzko xehetasun gehigarriak ematera itzultzen da.

Gen.2: 4: “ *Hauek dira zeruaren eta lurraren jatorria, sortu zirenean* ”

Azalpen osagarri hauek guztiz beharrezkoak dira, bekatuaren gaiak bere azalpenak jaso behar dituelako. Eta ikusi dugunez, bekatuaren gai hau omnipresentea da Jainkoak bere lurreko eta zeruko lorpeni eman dizkien

formetan. Zazpi eguneko astearen eraikuntzak berak denborak soilik Kristoren hautetsiei agerian utziko dizkien misterio asko ditu.

Gen.2: 5: " *Jainko Jaunak lurra eta zerua egin zituenean, ez zegoen oraindik lurreko zuhaixkarik, ez zelako belarrik ere kimatu; izan ere, Jainko Jaunak ez zuen euririk bidali lurrari, eta ez zegoen lurra lantzeko gizonik .*

*YHWÉH* " izenaren agerpena, Jainkoak Moisesek eskatuta bere burua izendatu zuen Irteera 3:14-15aren arabera. Moisesek errebelazio hau " *YHWÉH* " deitzen duen Jainkoaren agindupean idazten du . Hemen errebelazio jainkotiarrek bere erreferentzia historikoa Egiptotik irtetetik eta Israel nazioaren sorreratik hartzen du.

Itxuraz oso logiko detaile horien atzean profetizatutako ideiak daude. Jainkoak landare-bizitzaren hazkuntza gogorarazten du, " *soroetako zuhaixkak eta belarrak* ", eta horri " *euria* " gehitzen dio eta " *lurzorua landuko duen* " *gizakiaren* presentzia . 1656an, Adanen bekatuaren ondoren, Gen.7:11n, " *uholdearen* " " *uriak* " *landare-bizitza*, " *landareko zuhaixkak eta belarrak* " eta " *gizakia* " eta bere " *laboreak* " suntsituko ditu . bekatuaren areagotzea.

Gen. 2: 6: " *Baina lurrun bat altxatu zen lurretik, eta ureztatu zuen lur-azalera osoa* " .

Ezer suntsitu baino lehen, bekatuaren aurretik, Jainkoak « *lurra bere gainazal osoa lurrun baten bidez ureztatzen du* ». Ekintza leuna eta eraginkorra da eta pekatu gabeko, loriatsu eta guztiz garbiko bizitzari egokitzen zaio. Bekatuaren ondoren, zeruak ekaitz suntsitzaileak eta euri zaparradak bidaliko ditu bere madarikazioaren seinale.

#### **Gizakiaren eraketa**

Gen. 2: 7: " *Jainko Jaunak lurreko hautsetatik sortu zuen gizakia, eta bizi-arnasa arnastu zion sudur-zuloetan, eta gizakia izaki bizidun bihurtu zen* " .

Gizakiaren sorrera **bereizketa berri batean oinarritzen da** : " *lurraren hautsaren* " zati bat Jainkoaren irudira egindako bizitza eratzeko hartzen dena. Ekintza honetan, Jainkoak bere plana agerian uzten du lurreko jatorriko pertsona hautatuak lortzeko eta, azken finean, betiereko bihurtuko dituenak.

Jainkoak sortzen duenean, gizakia bere Sortzailearen arreta bereziaren objektua da. Kontuan izan " *lurraren hautsetik* " *osatzen duela eta jatorri bakar honek bere bekatua, heriotza eta* " *hauts* egoerara " itzultzea profetizatzen duela. Jainkozko ekintza hau " *buztinezko ontzia* " moldatzen duen " *ontzigile* " baten parekoa da ; Jainkoak Jer.18:6 eta Errom.9:21n aldarrikatuko duen irudia . Gainera, " *gizonaren* " bizitza Jainkoak bere "sudurzuloetan" arnasten duen " *arnasaren* " arabera izango da . Beraz, biriketako " *arnasa* " da, eta ez espiritu-arnasa askok pentsatzen dutena. Xehetasun hauek guztiak agerian jartzen dira giza bizitza zein hauskorra den gogorarazteko, Jainkoaren menpekota luzatzeko. Mirari iraunkor baten fruitua izaten jarraitzen du, bizitza Jainkoarengan eta beragan bakarrik aurkitzen baita. Bere jainkozko borondatearen bidez " *gizakia bihurtu zen izaki bizidun bat* ». Gizon on edo gaizto baten bizia luzatzen bada, Jainkoak onartzen duelako bakarrik da. Eta heriotzak jotzen duenean, bere erabakia da oraindik zalantzan jartzen duena.

Bekatu baino lehen, Adam perfektu eta errugabe sortu zen, bizitasun indartsuaz jabetu eta betiko bizitzan sartu zen, betiko gauzez inguratuta. Bere sorkuntzaren formak bakarrik profetizatzen du bere patu ikaragarria.

Gen. 2: 8: " *Orduan, Jainkoak lorategi bat landatu zuen Eden, ekialdeko aldean, eta han jarri zuen berak eratutako gizona* ".

Lorategia leku aproposa den irudia da, bere nutrizio- eta ikusmen-elementu liluragarri guztiak bertan bilduta aurkitzen dituen gizakiarentzat; desagertzen ez diren eta sekula galtzen ez duten lore bikainak usain atseginen lurrinak infinituraino biderkatuta. Baratzean eskaintzen den janari honek ez du bizitza eraikitzen, bekatuaren aurretik, janariaren menpe ez dagoena. Elikadura, beraz, gizakiak bere plazer bakarragatik kontsumitzen du. " *Jainkoak lorategia landatu zuen* " zehaztasunak bere izakiarekiko zuen maitasunaren lekukotasuna erakusten du. Lorezain bihurtzen da gizakiari bizitzeko leku zoragarri hau eskaintzeko.

Eden hitzak "gozamenen lorategia" esan nahi du eta Israel erreferentzia-puntu nagusizat hartuta, Jainkoak Eden hau Israelgo ekialdean kokatzen du. Bere "gozamenerako" gizakia lorategi goxo honetan jartzen du Jainkoak, bere Sortzaileak.

Gen.2:9: " *Jauna Jainkoak mota guztietako zuhaitzak egin zituen lurretik hazteko, atseginak ikusteko eta jateko onak, eta bizi-arbola lorategiaren erdian , eta ongiaren eta gaizkiaren ezagutzaren zuhaitza* ».

Lorategi baten ezaugarria fruta-arbolen presentzia da, eta haien fruituak osatzen duten "jateko prest" eskaintzen dute zapore leun eta gozo anitzekin. Denak daude Adamen plazer bakarragatik, oraindik bakarrik.

Lorategian, gainera, karaktere diametralki kontrajarriak dituzten bi zuhaitz daude: erdiko lekua hartzen duen "biziaren zuhaitza ", " lorategiaren erdian ". Horrela lorategia eta bere eskaintza oparoa guztiz lotzen zaizkio. Haren ondoan "onaren eta gaizkiaren ezagutzaren zuhaitza " dago. Dagoeneko, bere izendapenean, " *gaiztoa* " hitzak bekaturako sarbidea profetizatzen du. Orduan uler dezakegu bi zuhaitz hauek bekatuaren lurrean elkarri aurre egingo dioten bi kanpamenduen irudiak direla: Jesukristoren kanpamentua "biziaren zuhaitzak " irudikatua deabruaren kanpamenduaren aurka, izena bezala. "zuhaitz " -ak adierazten du, ondoz ondo ezagutu edo bizi izan duela " *ona* " bere sorreratik " *gaiztoak* " bere Sortzailearen aurkako matxinadan sartu arte; Jainkoak "bere aurka bekatu egitea" deitzen duena. Gogorarazten dizut " *onaren eta gaizkiaren* " printzipio hauek " *izaki bizidun* " baten **erabateko askatasunak sortzen dituen** bi aukera edo muturreko bi fruitu posible direla . Lehen aingeruak halakorik egin ez balu, beste aingeruak oraindik ere matxinadan sartuko ziren, giza jokabidearen lurreko esperientziak orain frogatu duen bezala.

Jainkoak Adamentzat prestatutako lorategiko eskaintza eskuzabal guztietan dago gizakiaren leialtasuna probatzeko dagoen " *onaren eta gaizkiaren ezagutzaren* " zuhaitz hau. " *Ezagutza* " termino hau ondo ulertu behar da, zeren Jainkoarentzat " *ezagutzea* " aditzak " *ona edo gaizkia* " bidezaren muturreko esanahi bat hartzen baitu, obedientzia edo desobedientzia ekintzetan oinarrituko dena. Lorategiko zuhaitza obedientzia probarako euskarri materiala baino ez da eta bere fruituak gaizkia baino ez du transmititzen, Jainkoak eginkizun hori eman

baitzian debeku gisa aurkeztuz. Bekatua ez dago fruituan jatean baizik, Jainkoak debekatu duela jakinik.

Gen.2:10: " *Edenetik ibai bat atera zen lorategia ureztatzeko, eta handik lau adartan banatu zen* " .

**Banitze** -mezu berri bat aurkezten da, Edenetik ateratzen den ibaia " *lau besoetan* " banatzen den bezala , irudi honek bere ondorengoak unibertsalki lau puntu kardinaletara edo zerutik lau haize guztietara hedatuko diren gizateriaren jaiotza iragartzen du. lurra. " *Ibaia* " herri baten ikurra da, ura gizakion bizitzaren ikurra da. " *Lau besotan* " zatiketa honen bidez , Edenetik irteten den ibaiak bere bizi-ura lur osoan zabalduko du eta ideia honek Jainkoak bere ezagutza azalera osoan zabaltzeko nahia profetizatzen du. Bere proiektua 10 Gen.aren arabera burutuko da Noe eta bere hiru semeak bananduz uren uholdea amaitu ondoren. Uholdearen lekuko hauek belaunaldiz belaunaldi transmitituko dute jainkozko zigor izugarriaren oroitzapena.

Ez dakigu lurrak uholdearen aurretik izan zuen itxura bisuala, baina herrien banaketaren aurretik, bizi den lurrak Edengo lorategitik isurtzen zen ur-iturri horrek soilik ureztatutako kontinente bakar gisa agertu behar zuen. Gaur egungo barnealdeko itsasoak ez ziren existitzen eta urtebetez lur osoa estali zuen uholdearen ondorio dira. Uholdea arte, lau ibai hauek ureztatzen zuten kontinente osoa eta haien ibaiadarrek ur geza banatzen zuten lur lehorreko azalera osoan. Uholdeetan, Gibraltarko itsasarte eta Itsaso Gorria erori ziren, ozeanoetako ur gaziek inbaditu zuten Mediterraneo itsasoaren eta Itsaso Gorriaren eraketa prestatuz. Jakin ezazu Jainkoak bere erreinua ezarriko duen lur berrian, ez dela itsasorik izango Rev.21: 1-en arabera, heriotza gehiago izango ez den bezala. Zatiketa bekatuaren ondorioa da eta horren formarik biziena uholdearen ur suntsigarriek zigortuko dute. Mezu hau irakurrita, bere alderdi profetikoaren pean bakarrik, ibaiaren " *lau besoek* " gizateriaren ezaugarri diren lau herri izendatzen dituzte.

Gen.2:11: " *Lehenaren izena Pixon da; Havila lurralde osoa inguratzen duena da, non urrea aurkitzen den* » .

Pishon edo Phison izeneko lehen ibaiaren izenak esan nahi du: ur ugaritasuna. Jainkoak landatutako Edena zegoen eremuak izan behar zuen egungo Tigris eta Eufrates iturria; Eufrateserako Ararat mendira eta Tigriserako Taurorako. Ekialdean eta Turkiaren erdialdean Van aintzira izugarria dago oraindik, ur gezaren erreserba izugarria osatzen duena. Bere jainkozko bedeinkapenarekin, ur ugariak Jainkoaren lorategiaren muturreko emankortasuna bultzatu zuen. Havila herrialdea, bere urregatik ezaguna, gaur egungo Turkiako ipar-ekialdean kokatuta zegoen batzuen arabera . Gaur egungo Georgiako kostaldera hedatzen zen. Baina interpretazio honek arazo bat sortzen du, Gen.10:7ren arabera, " *Havila* " " *Kuxen semea* " delako , bera. " *Hamen semea* " , eta Egiptoko hegoaldean dagoen Etiopia izendatzen du. Honek Etioipian, edo Yemenen, Sabako erreginak Salomon erregeari eskaini zizkion urre meategiak zeuden " *Havila* " herrialde hau kokatzera eramaten nau .

Gen.2:12: " *Lur honetako urrea garbia da; bdelioa eta onix harria ere aurkitzen dira bertan* .

" *Urrea* " fedearen ikurra da eta Jainkoak Etiopiarako profetizatzen du, fede hutsa. Dagoeneko izango da Salomon erregearekin egon ondoren Sabako erreginarene ondan erlijiosoa gorde duen munduko herrialde bakarra. Gehitu ere bere onurarako, Mendebaldeko Europako "kristau" herriak ezaugarritu zituen iluntasun erlijiosoaren mendeetan gordetako bere independentzian, etiopiarrek kristau fedea mantendu zutela eta Salomonen topaketak jasotako benetako larunbata praktikatzeko zutela. Filipe apostoluak Etiopiako lehen kristaua bataiatu zuen Eginak 8:27-39an agertzen den bezala. Kandazio erreginarene ministro eunukoa izan zen eta herri osoak bere erlijio-irakaspena jaso zuen. Herri honen bedeinkapenaren lekuko beste xehetasun batek, Jainkoak bere etsaien aurka babestu zituen Vasco da Gama nabigatzaile ospetsuak bere borondatez egindako eta erabakitako gerra-ekintzaren bidez.

Etiopiako azalaren kolore beltza baieztatuz, " *onix harria* " kolorea "beltza" da eta silizio dioxidoz osatuta dago; aberastasun gehigarria herrialde honetarako; transistoreak fabrikatzeko erabiltzeak bereziki estimatzen duelako gaur egun.

Gen.2:13: " *Bigarren ibaiaren izena Gihon da; Kux lurralde osoa inguratzen duena da* ».

Ahaztu ditzagun "ibaiak" eta jarri ditzagun haien lekuan sinbolizatzen duten pertsonak. Bigarren herri honek " *Kush lurra inguratzen du* ", hau da, Etiopia. Semen ondorengoak Arabiako lurraldean eta Persiaraino garatuko dira. Egia esan, Etiopiako lurraldea inguratzen du, beraz, " *ibaia* " " *Gihon* " izenarekin sinbolizatu eta aipatu daiteke . Gure azken egunetan, segizio hau Arabiako eta Persiako erlijio "musulmana" da. Horrela sorkuntzaren hasierako konfigurazioa denboraren amaieran erreproduzitzen da.

Gen.2:14: " *Hirugarrenaren izena Hiddekel da; Asiriaren ekialderantz doana da. Laugarren ibaia Eufrates da* ».

" *Hiddekel* "-ek "Tigre ibaia" izendatzen du, eta izendatutako pertsonak "Bengalako tigreak" sinbolizatutako India izango litzateke; Asia eta bere ekialdeko zibilizazioa faltsuki "arraza horia" gisa izendatua, beraz, profetizatu eta kezkatuta dago eta, hain zuzen ere, " *Asiriaren ekialdean* " dago . Dan.12-n, Jainkoak " *ibaia* " " *Tigre* " gizon jaten duen ikurra erabili zuen 1828 eta 1873 artean bizitako adventistaren kalbarioa ilustratzeko, eragindako heriotza espiritual ugarien ondorioz.

*Eufrates* " izenak esan nahi du: loretsua, emankorra. Apokalipsiaren profezian, " *Eufrates* " Mendebaldeko Europa eta bere ondorioak sinbolizatzen ditu, Amerika eta Australia, Jainkoak bere hiriarekin izendatzen duen Erromako Aita Santuaren erregimen erlijiosoa nagusi aurkezten duena, " *Babilonia handia* ". Noeren ondorengo hau mendebaldetik Grezia eta Europarantz eta iparraldetik Errusia aldera hedatzen den Jafetena izango da. Europa izan zen kristau fedea bere garapen on eta txar guztiak bizi izan zituen lurra Israel nazionalaren erorketaren ostean; "Loretsu, emankor" adjektiboak justifikatuta daude eta omenaren arabera, Learen semeak, emakume maitatua, Rakelen, Jakobek maite zuen emaztearena baino, ugariagoak izango dira.



Ona da mezu honetan aurkitzea, azken erlijio-zatiketa guztiak izan arren, lurreko lau zibilizazio mota hauek Aitaren Jainko sortzaile bera zutela, haien existentzia justifikatzeko.

Gen. 2:15: " *Jainko Jaunak gizona hartu eta Edengo lorategian jarri zuen hura lantzeko eta zaintzeko* ".

lorategia " *lantzea eta zaintzea* " datzan lanbide bat eskaintzen dio Adami . Laborantza honen forma ezezaguna da baina bekatuaren aurretik nekerik gabe egiten zen. Era berean, sorkuntza osoan inolako erasorik gabe, bere zainketa muturreraino erraztu zen. Dena den, zaindari eginkizun horrek laster alderdi erreal eta zehatza hartuko duen arrisku baten existentzia suposatzen zuen: lorategi horretan bertan giza pentsamenduaren sedukzio diabolikoa.

Gen.2:16: « *Jainko Jaunak agindu hau eman zion gizakiari: Jan dezakezue lorategiko zuhaitz guztietatik;* »

Fruta-arbol ugari jartzen zaizkio doan Adami eskura. Jainkoak bere beharrizanetatik haratago betetzen du, hau da, janari-desirak zapore eta usain ezberdinekin asetzean datza. Jainkoaren eskaintza polita da, baina Adami ematen dion " *agindu* " baten lehen zatia baino ez da. " *Ordena* " honen bigarren zatia dator jarraian.

Gen. 2:17: " *Baina ez duzu jan ongiaren eta gaizkiaren ezagutzaren zuhaitzetik; zeren hura jaten duzun egunean hilko zara* ".

Jainkoaren « *ordenan* » atal hau oso larria da, aurkeztutako mehatxua ezinbestean aplikatuko delako desobedientzia, bekatuaren fruitua, bete eta bete bezain laster. Eta ez ahaztu, bekatuaren finkapen unibertsalaren proiektua gauzatzeko, Adamek erori beharko duela. Gertatuko dena hobeto ulertzeko, gogora dezagun Adan oraindik bakarrik dagoela Jainkoak bere " *agindua* " aurkeztuz " *onaren eta gaizkiaren ezagutzaren zuhaitzetik* " ez jateko edo, ez elikatzeke, ohartarazten dionean. deabruaren ideiak. Gainera, betiereko bizitzaren testuinguruan, Jainkoak "hiltzea" zer esan nahi duen azaldu behar zion. Mehatxua hor dagoelako, " *hil egingo zara* " honetan . Laburbilduz, Jainkoak Adami baso bat eskaintzen dio baina zuhaitz bakarria debekatzen dio. Eta batzuentzat debeku hori bakarrik jasanezina da, orduan zuhaitzak basoa ezkutatzen du, esaerak dioen bezala. " *Onaren eta gaizkiaren ezagutzaren zuhaitzetik* " jateak zera esan nahi du: Jainkoaren eta bere justiziaren aurkako matxinada izpiritu batek jada animatutako deabruaren irakaskuntzaz elikatzea. Lorategian jarritako " *zuhaitza* " debekatua bere pertsonaren irudia delako , " *biziaren zuhaitza* " Jesukristo pertsonaiaren irudia den bezala.

Gen.2:18: " *Jainko Jaunak esan zuen: Ez da ona gizakia bakarrik egotea; Bera bezala lagunduko diot* ».

Jainkoak lurra eta gizakia sortu zituen bere ontasuna eta deabruaren gaiztakeria agertzeko. Bere salbatze-proiektua ondoko gauzetan azaltzen zaigu. Ulertzeko, jakizu gizakiak Jainkoaren papera betetzen duela, berak pentsatzen, jarduten eta hitz egiten duen moduan pentsatzen, jarduten eta hitz egiten duena. Lehen Adam hau Kristoren irudi profetikoa da, Paulok Adan berri gisa aurkeztuko duena.

Deabruaren gaiztakeria eta Jainkoaren ontasuna agertzeko, beharrezkoa da Adamek bekatu egitea, lurra deabruak menderatu eta bere obra gaiztoak

unibertsalki ager daitezten. Bikotearen nozioa bekatuak sortutako lurtean bakarrik existitzen da, horrela osatutako bikotea arrazoi espiritual batengatik delako, Kristo jainkotiarrek bere hautetsiak izendatzen dituen Ezkontidearekin duen harremana profetizatzen duelako. Hautatuak jakin behar du bera dela Jainkoak aurreikusitako salbamendu-planaren biktima eta onuradun; Jainkoarentzat beharrezkoa den bekatuaren biktima da, azken finean deabrua gaitzetsi ahal izateko, eta bere graziaren salbatzailearen onuradun, bekatuaren existentziaren arduraz jabetuta, berak ordainduko baitu bekatuaren barkazioaren prezioa bekatu Jesukristogan. Beraz, hasieran, Jainkoak bakardadea ez zela ona aurkitu zuen eta bere maitasun beharra hain zen handia, non hura lortzeko prezioa garesti ordaintzeko prest zegoen. Konpainia honek, aurrez aurre, partekatzea ahalbidetzen duen honek, Jainkoak "laguntza" deitzen du eta gizakiak terminoa erabiliko du bere emakumezko giza parekidea gogorarazteko. Laguntzari dagokionez, erortzea eragingo du eta maitasunagatik bekatu eramango du. Baina Adamek Evarekiko maitasun hori Kristoren maitasunaren irudikoa da, bere hautetsiak aurkitutako bekatariengatik, betiereko heriotzaren merezi dutenak.

Gen. 2:19: " *Jainko Jaunak lurretik eratu zituen lurreko piztia eta zeruko hegazti guztiak, eta gizakiarengana eramane zituen, nola deituko zituen ikusteko, eta izaki bizidun orok har zezan izena. gizonak emango luke .*

Nagusia da bera baino txikiagoa denari izena ematen diona. Jainkoak bere izena eman zion eta Adami eskubide hori emanaz, horrela berresten du gizakiak lurtean bizi den guztiaren gainean duen nagusitasuna. Lurreko sorkuntzaren lehen forma honetan, eremuko animalien espezieak eta aireko hegaztiak murrizten dira eta Jainkoak Adamengana eramaten ditu, uholdearen aurretik binaka Noegana eramane zituen bezala.

Gen.2:20: " *Eta gizonak eman zion izenak abere guztiei, eta zeruko hegaztiei eta soroko piztia guztiei; baina gizakiarentzat ez zuen hura bezalako laguntzarik aurkitu ».* Historiaurreko munstroak bekatuaren ondoren sortu ziren, lurra barne, itsasoa barne hartuko duen jainkozko madarikazioaren ondorioak areagotzeko, animalien bizitza gizakiarentzat erabilgarria den "azienda"z osatuta dago . zeruko " eta " soroetako animaliak " independenteagoak. Baina aurkezpen honetan, ez du giza parekorik aurkitu oraindik ez baita existitzen.

Gen. 2:21: « *Jainko Jaunak lo sakon bat eragin zuen gizonaren gainera, eta lo egin zuen; saihetsetako bat hartu eta haragia bere lekuan itxi zuen ».*

Ebakuntza kirurgiko honi ematen zaion formak are gehiago agerian uzten du aurrezteko proiektua. Migelengan, Jainkoak bere burua ezabatzen du zerutik, alde egiten du eta bere aingeru onetatik bereizten du, hau da, Adam murgiltzen den " lo sakonaren " araua. Haragitik jaiotako Jesukristorengan, saihets jainkotiarra hartzen da eta hil eta piztu ondoren, bere hamabi apostoluen gainean, bere " laguntza " sortzen du, hortik hartu zituen haragizko alderdia eta bere bekatuak eta hari ematen dion bere "Santua". Espiritua". " Laguntza " hitz honen esangura espirituala handia da, bere Elizari, bere Hautetsiari, " laguntza " -ren eginkizuna ematen diolako salbazio-plana eta bekatuaren eta bekatarien patua global unibertsala gauzatzeko.

Gen.2:22: " *Jainko Jaunak emakume bat eratu zuen gizonari kendu zion saihetsetik, eta gizonari ekarri zion ".*

Horrela, emakumearen formazioak Kristoren Hautetsiena profetizatzen du. Izan ere, haragitik etorri Jainkoak osatzen du bere eliza leiala, bere haragi izaeraren biktima. Hautetsiak haragitik salbatzeko, Jainkoak haragizko forma hartu behar zuen. Eta, gainera, bere baitan betiko bizitza zuela, bere hautetsiekin konpartitzera etorri zen.

Gen.2:23: " *Eta gizonak esan zuen: Hara oraingoan nire hezurretako hezur eta haragizko haragia dena! Emakumea deituko da, gizonengandik hartua izan delako* ».

*emakume* " izena ematen dion bere bikote emakumeari buruz esaten duena esan ahal izateko . Gauza agerikoagoa da hebreeraz, gizon hitz maskulinoa delako, "ish" "isha" bihurtzen da emakume hitz femeninoarentzat. Ekintza honetan, bere gain duen nagusitasuna berresten du. Baina hari kenduta, « *emakume* » hori ezinbesteko bihurtuko zaio gorputzetik hartutako « *saihetsak* » *harengana itzuli eta bere lekua hartu nahi balu bezala*. Esperientzia paregabe honetan, Adamek bere emazteagatik sentituko ditu amak sabelean eraman ondoren erditzen duen umearekiko sentituko dituen sentimenduak. Eta esperientzia hori Jainkoak ere bizi du, bere inguruan sortzen dituen izaki bizidunak beregandik ateratzen diren haurrak direlako; horrek Aita bezain Ama egiten du.

Gen.2:24: " *Horregatik, gizonak utziko ditu bere aita eta bere ama, eta bere emazteari atxikiko zaizkio, eta haragi bat bihurtuko dira* " .

Bertso honetan Jainkoak bere aukeratutakoen plana adierazten du, maiz haragizko familia-harremanak hautsi beharko baitituzte Jainkoak bedeinkatutako Hautetsiekin lotzeko. Eta ez ahaztu, lehenik, Jesukristogan, Mikel Strogoffek bere zeruko Aita gisa utzi zuen bere dizipulu hautatuen maitasuna lurrean etortzeko; hau bekatuaren eta deabruaren aurka borrokatzeko bere botere jainkotiarra erabiltzeari uko egin zion neurrian. Hemen ulertzen dugu **bereizketa** eta **komunioaren** gaiak bereiztezinak direla. Lurrean, hautatuak haragizkoki **bereizi behar dira** maite dituenengandik **komunio** espiritualean sartzeko eta Kristorekin eta bere hautetsi guztiekin eta bere aingeru on leialekin "bat" izateko.

*Saihetsak* " *bere hasierako lekura itzultzeko* nahiak gizakien sexu-loturan aurkitzen du bere esanahia, haragi eta espirituzko ekintza batean, non gizonak eta emakumeak fisikoki haragi bat osatzen duten.

Gen.2:25: " *Gizona eta bere emaztea biluzik zeuden, eta ez ziren lotsarik izan* " .

Biluztasun fisikoak ez ditu denak kezkatzen. Naturismo zaleak daude. Eta giza historiaren hasieran, biluztasun fisikoak ez zuen " *lotsa* " eragin. " *Lossaren* " agerpena bekatuaren ondorioa izango da, " *onaren eta gaizkiaren ezagutzaren zuhaitzetik* " jateak giza adimena orain arte ezezagunak eta baztertuak izan ditzakeen ondorioetara irekiko balu bezala. Egia esan, debekatutako zuhaitzaren fruitua ez da aldaketa honen egilea izango, bitartekoa baino ez da, gauzen eta kontzientzia balioak aldatzen dituen Jainkoa baita eta bera bakarrik. Bera da " *lotsa* " sentimendua piztuko duena, bikote bekatariak bere buruan sentituko duen biluztasun fisikoaz arduratuko ez dena; errua morala izango delako eta Jainkoak adierazitako desobedientzia gauzatuari soilik dagokio.

Hasierako 2. irakaspena laburbilduz, Jainkoak lehenengoz zazpigarren eguneko atsedenen edo larunbateko santutzea aurkeztu zigun, zeinak zazpigarren milurtekoan emango den atsedea handia profetizatzen duena bai Jainkoari bai bere hautetsi fidelei. Baina atsedea hori Jainkoak bekatuaren eta deabruaren aurka egingo duen lurreko borrokarekin irabazi behar zuen, Jesukristorengan haragituz. Adamen lurreko esperientziak Jainkoak diseinatutako salbazio-plan hau ilustratu zuen. Kristorengan, haragi bihurtu zen bere haragizko hautatua sortzeko, azken finean aingeruen antzeko zeruko gorputza jasoko duena.

## Genesis 3

### bekatutik bereiztea

Gen.3:1: “ *Jainko Jaunak egin zituen lurreko piztia guztien artean sugea zen. Eta esan zion emakumeari: Jainkoak benetan esan al du: Ez duzue jango ortuko zuhaitz guztietatik?* »

*Suge* ” gizajoak Jainkoak sortutako aingeruetatik “ *maltzurrenak* ” bitarteko gisa erabiltzeko zoritxarra izan zuen . “ *Sugea* ” bezalako narrastiek hitz egiten ez zuten animaliak ; hizkuntza gizakiari emandako Jainkoaren irudiaren berezitasun bat zen. Adierazi ona, deabruak emakumeari hitz egiten dio senarragandik bananduta dagoen garaian. Isolamendu hori hilgarria izango da, Adanen aurrean, deabruak zailtasun gehiago izango zituelako gizakiak Jainkoaren agindua ez betetzera eramateko.

Jesu-Kristok deabruaren existentzia agerian utzi zuen Joan 8:44an esanez, “ *gezuraren aita eta hiltzailea hasieratik* ” dela. Haren hitzek giza ziurtasunak astintzea dute helburu eta Jainkoak eskatzen duen “Bai ala Ez”ari, egiari indarra ematen dioten ziurtasunak kentzen dituen “baina” edo “agian” gehitzen du. Jainkoak emandako agindua Adamek jaso zuen gero bere emazteari transmititu zion, baina ez zuen agindua eman zuen Jainkoaren ahotsa entzun. Gainera, bere duda bere senarrarengan dago, hala nola: “Ulertu al zuen Jainkoak esandakoa? »

Gen.3:2: “ *Emakumeak sugeari erantzun zion: Baratuko zuhaitzetako fruituetatik jaten dugu* ”.

Frogak deabruaren hitzak onartzen dituela dirudi; zentzuz arrazoitzen eta hitz egiten du. “ *Emakumeak* ” bere lehen akatsa egiten du “ *suge* ” hitz egiten duenari erantzunez ; normala ez dena. Lehenik, zuhaitz guztietatik jateko aukera eman zien Jainkoaren ontasuna justifikatzen du, debekatuta dagoena izan ezik.

Gen.3: 3: “ *Baina lorategiaren erdian dagoen zuhaitzaren fruituari dagokionez, Jainkoak esan du: Ez duzue jan, ez ukitu, hil ez zaitez* ”.

Adamek agindu jainkotiar mezuaren transmisioa “ *hil ez zaitez* ” esaldian agertzen da. Ez dira Jainkoak esandako hitz zehatzak, Adani esan ziolako: “ *hortarik jaten duzun egunean, hil egingo zara* ”. Jainkozko hitzen ahultzeak bekatuaren kontsumoa bultzatuko du. Jainkoari « *beldurraren* » arrazoi bategatik bere obediencia justifikatuz « *emakumeak* » deabruari bere ustez justifikatua ez den « *beldur* » hori berresteko aukera eskaintzen dio .

Gen. 3:4: “ *Orduan sugeak esan zion emakumeari: Ez zara hilko ; »*

Eta Jainkoaren hitzekin kontraesanean dagoen adierazpen honetan agertzen da Gezur-burua: " *ez zara hilko* ".

Gen. 3: 5: " *Baina Jainkoak badaki hori jaten duzun egunean, begiak irekiko direla, eta jainkoen antzeko izango zarela, ongia eta gaizkia ezagutzen dituzula* ".

Orain justifikatu behar du Jainkoak emandako ordena, zeinari pentsamendu gaizto eta berekoi bat egozten dion: Jainkoak urritasunean eta gutxiagotasunean mantendu nahi zaitu. Berekoikeriaz eragotzi nahi zaitu bera bezalakoa izatea. Ongiaren eta gaizkiaren ezagutza Jainkoak beretzat bakarrik gorde nahi duen abantaila gisa aurkezten du. Baina ongia ezagutzeak abantaila badu, non dago gaizkia ezagutzeak? Ongia eta gaizkia guztiz kontrakoak dira eguna eta gaua, argia eta iluntasuna bezalakoak eta Jainkoarentzat ezagutza bizitzea edo ekintza egitean datza. Egia esan, Jainkoak ongiaren eta gaizkiaren ezagutza **intelektuala** eman zion gizakiari, lorategiko zuhaitzak **baimenduz eta** “ona eta gaizkia” adierazten duena **debekatuz** ; izan ere, deabruaren irudi sinbolikoa baita, konkretuki segidan, “ *ona* ” eta “ *gaiztoa* ” bere Sortzailearen aurka matxinatuz bizi izan zuena.

Gen.3:6: “ *Emakumeak ikusi zuen zuhaitza ona zela janarirako eta begietarako atsegina zela, eta baliotsua zela gogoa irekitzeko; bere fruitutik hartu eta jan zuen; harekin zegoen senarrari ere eman zion, eta hark jan zuen* ».

Sugetik datozen hitzek bere eragina dute, zalantza desagertzen da eta emakumea gero eta sinetsiago dago sugeak egia esan ziola. Fruta ona eta bisualki atsegina iruditzen zaio, baina, batez ere, " *adimena irekitzeko preziatua* " dela uste du. Deabruak lortu nahi den emaitza lortzen du, bere jarrera errebeldearen jarraitzaile bat kontratatu berri du. Eta debekatutako fruitua janez, bera gaizkiaren ezagutzaren zuhaitz bihurtzen da. Bere emaztearekiko maitasunez beteta, zeinarengandik **bereizita egotea onartzeko prest ez dagoen** , Adamek nahiago du bere patu negargarria partekatu, badakielako Jainkoak bere zigor hilkorra aplikatuko duela. Eta debekatutako fruitua txandaka janda, bikote osoa da deabruaren menderakuntza tiranikoa jasango duena. Dena den, paradoxikoki, maitasun sutsu hori Kristok bere Hautatuarengatik biziko duenaren irudikoa da, bera ere berarekin hiltzea onartuz. Gainera, Jainkoak Adam uler dezake.

Gen. 3: 7: " *Bien begiak ireki ziren, eta jakin zuten biluzik zeudela, eta pikondo hostoak josirik, gerrikoak egin zituzten* ".

Une honetan, giza bikoteak bekatua bete zuenean, Jainkoak aurreikusitako 6000 urteko atzerako kontaketa hasi zen. Lehenik eta behin, haien kontzientzia Jainkoak eraldatzen du. « *Ikusteko atsegina* » den fruitu- desiraren erantzule izan ziren begiak gauzen epaiketa berri baten biktima dira. Eta itxaroten den eta bilatzen den abantaila desabantaila bihurtzen da, izan ere, «lotsa » *sentitzen dute* ordura arte arazorik sortu ez zuen biluztasunaz, ez haiekiko, ez Jainkoarekiko. Aurkitutako biluztasun fisikoa bikote desobedienteak aurkitzen zuen biluztasun espiritualaren haragizko alderdia baino ez zen. Biluztasun espiritual honek jainkozko justizia kentzen zien eta heriotzaren zigorra sartu zitzaientzen, beraz, haien biluztasuna aurkitzea izan zen Jainkoak emandako heriotzaren lehen ondorioa. Hortaz, heriotza gaitzaren esperientzia esperientziadunaren ondorioa zen; Paulok

irakasten duena Errom.6:23an esanez: “ *bekatuaren ordaina heriotza baita* ”. Biluztasuna estaltzeko, ezkontide errebeldeek giza-ekimen batera jo zuten, hau da, “ *piku hostoak josten* ” zetzan “ *gerrikoak* ” egiteko . Ekintza honek espiritualki irudikatzen du gizakiaren autojustifikazio saiakera. “ *Gerrira* ” “ *egiaren* ” ikur bihurtuko da Ef.6:14-n. Adamek “ *pikondo hostoz* ” egindako “ *gerrikoa* ” oposizioan dago, beraz, bekataria bere burua lasaitzeko babesten duen gezurraren **sinboloa** .

Gen.3:8: “ *Orduan, Jaunaren Jainkoaren ahotsa entzun zuten arratsaldean baratzean zehar zihoala, eta gizona eta bere emaztea Jaunaren Jainkoaren aurrean ezkutatu ziren, lorategiko zuhaitzen artean* ”.

Giltzurrunak eta bihotzak miatzen dituenak badaki zer gertatu den eta zein den bere proiektu salbatzailearekin. Hau deabruari bere pentsamenduak eta bere izaera gaiztoa agertzeko eremu bat emango dion lehen urratsa baino ez da. Baina gizona ezagutu behar du, gauza asko baititu kontatzeko. Orain gizonak ez du presarik Jainkoaren, bere Aita, bere Egilea, orain ihes egin nahi duen Jainkoarekin topo egiteko, hainbesteko beldurra du bere gaitzespenak entzuteko. Eta non ezkutatu lorategi honetan Jainkoaren begiradatik? Berriz ere, “ *lorategiko zuhaitzek* ” aurpegitik ezkutatu dezaketela uste izateak, Adam bekatari bihurtu zenetik erori zen egoera mentalaren lekukotasuna ematen du.

Gen.3:9: « *Baina Jaunak Jainkoak gizona deitu eta esan zion: Non zaude?* »

Jainkoak ondo daki non ezkututzen den Adam, baina galdera egiten dio: “ *non zaude?* ” » esku bat luzatu eta bere errua aitortzera erakartzea.

Gen.3:10: “ *Eta esan zuen: Entzun nuen zure ahotsa lorategian, eta beldurtu nintzen, biluzik nengoelako eta ezkutatu nintzen* ”.

Adamek emandako erantzuna bere desobedientziaren aitortpena da eta Jainkoak bere hitzak baliatuko ditu bekatuaren esperientzia aurkezteko bere modua lortzeko.

Gen.3:11: « *Eta Jainko Jaunak esan zuen: Nork esan dizu biluzik zaudela? Jatea debekatu dizudan zuhaitzetik jan duzu?* »

Jainkoak Adamengandik atera nahi du bere erruaren aitortpena. Dedukzioetik kenkarira argi eta garbi amaitzen du galdera hau egiten: “ *Jan al duzu debekatu dizudan zuhaitzetik jatea?* ” ”.

Gen. 3:12: “ *Gizonak esan zuen: Nirekin jarri zenuten emakumeak zuhaitzetik eman zidan eta jan nuen* ”.

Egia bada ere, Adamen erantzuna ez da loriatsua. Bere baitan daruma deabruaren marka eta jada ez daki baietz edo ezetz erantzuten, baina Satanek bezala, modu borobila erantzuten du, bere errua eta izugarritzko errua besterik ez aitortzeko. Jainkoari esperientzian izan zuen parte gogoratzera iristen da, bere emaztea eman ziolako, lehen erruduna, pentsatzen du bere buruaren aurretik. Istorioaren zatirik onena da dena egia dela eta Jainkoak ez duela horren berri izan, bere proiektuan bekatua beharrezkoa zelako. Baina oker dagoen lekuan da emakumearen adibideari jarraituz, Jainkoaren kalterako zuen lehentasuna erakutsi zuela, eta hau izan zen bere errurik handiena. Zeren hasieratik, Jainkoaren eskakizuna dena eta guztien gaintik maitatzea izan zen.

Gen.3:13: « *Jainko Jaunak esan zion emakumeari: Zergatik egin duzu hau? Emakumeak erantzun zion: «Sugeak engainatu ninduen, eta jan nuen ».*

Orduan, Epaile handiak gizonak inputatutako emakumearengana jotzen du eta hor berriro ere emakumearen erantzuna bat dator gertaeren errealitatearekin: “ *Sugeak liluratu ninduen, eta jan egin nuen* ”. Beraz, bere burua seduzitzen utzi zuen eta hori da bere erru hilkorra.

Gen.3:14: " *Eta Jainko Jaunak sugeari esan zion: Hau egin duzulako, madarikatua izango zara zure bizitzako abere guztien eta landa-abere guztien gainetik* ".

Oraingoan, Jainkoak ez dio galdetzen " *sugeari* " zergatik egin zuen hori, Jainkoak jakitun baita Satan deabruak bitarteko gisa erabili zuela. Jainkoak “ *sugeari* ” ematen dion patua deabruari berari dagokio benetan. “ *Sugearentzat* ” aplikazioa berehalakoa zen, baina deabruarentzat Jesukristoren bekatuaren eta heriotzaren gainean garaipenaren ondoren beteko zen profezia bat baino ez zen. Rev.12: 9 arabera, aplikazio honen lehen forma zeruko erreinutik kanporatzea izan zen, baita bere kanpamendutik aingeru gaiztoak ere. Hil arte inoiz utziko ez duten lurrera bota zituzten eta mila urtez, lur desolatuaren gainean isolatuta, Satanas harengatik hildakoei ongietorria eman zien hautsean eta hura gaizki erabili zuen askatasunagatik arrastatuko da. Jainkoak madarikaturiko lurrean, sugeak bezala jokatu dira, beldurrak eta zuhurra, Jesukristok garaitu eta euren etsaia bihurtu den gizonetik ihesi. Zeruko gorputzen ikusezintasunean ezkutatuta dauden gizonei kalte egingo diete elkarren aurka jarritz.

Gen.3:15: " *Etsaitasuna jarriko dut zure eta emakumearen artean, eta zure haziaren eta haren haziaren artean: berak kolpatuko dizu burua, eta zuk orpoa zapuztuko diozu* ".

“Sugeari” aplikatuta, esaldi honek bizitako eta behatutako errealitatea berresten du. Bere aplikazioa deabruari sotilagoa da. Bere alde eta gizateriaren arteko etsaitasuna berretsi eta aitortzen da. " *Burua zapaltzen duen emakumearen hazia* " Kristoren eta bere hautetsi fidelarena izango da. Hura suntsitzen amaituko du, baina aurretik, deabruak betiko aukera izango dute « *emakumearen* » « *orpoa zauritzeko* », Kristoren Hautatuak berak irudikatuta, lehenik, « *orpoa* » horrek. Zeren " *orpoa* " giza gorputzaren ardatza baita " *bazter-harria* " Jainkoaren tenplu espiritualera eraikitzen den harria den bezala.

Gen.3:16: " *Emakumeari esan zion: Zure seme-alabak areagotuko ditut, seme-alabak izango dituzu minarekin, eta zure desira zure senarrarentzat izango da, baina berak izango du zure gainean nagusi* ".

*haurdunaldietan sufritu* ” beharko du ; " *minez erdituko du* ", gauza guztiak literalki burutu eta adierazita. Baina hemen berriro ere, irudiaren esanahi profetikoa nabarmendu behar da. Joan 16:21 eta Apokalipsia 12 :2-n " *erditze-minetan dagoen emakumea* " Kristoren Eliza sinbolizatzen du kristau garaiko erromatar inperioan eta gero aita santuaren jazarpenetan.

Gen. 3:17: " *Eta esan zion gizonari: Zure emaztearen ahotsa entzun duzulako eta nik agindu dizudan zuhaitzetik jan duzulako ez duzu jango! Lurra madarikatuko da zuregatik. Lanaren ondorioz lortuko duzu zure elikadura zure bizitzako egun guztietan* ".

Gizakiarengana itzuliz, Jainkoak bere egoeraren benetako deskribapena aurkezten dio, lotsagarriki ezkutatu nahi izan zuena. Bere errua erabatekoa da eta Adam-ek ere ezagutuko du bere heriotzaren aurretik madarikazio sorta bat izango dela, batzuek heriotza baino bizitza hobetsiko dutela. Lurraren madarikazioa gauza izugarria da eta Adamek modu gogorrean ikasiko du.

Gen.3:18: " *arantza eta arantzak sortuko dizkizute, eta soroko belarra jango duzue* ".

Joan da Edengo lorategiaren laborantza erraza, lurreko lurzoruan ugaltzen den karramarroa, " *arantza, arantza* " eta *belar txarraren aurkako borroka etengabeak ordezkatu du*. Are gehiago, lurzorua madarikazio honek gizateriaren heriotza azkartuko duelako, zeren, "aurrerapen" zientifikoarekin, gizakia azken egunetan bere burua pozoiitu egingo du bere laboreen lurzoruan pozoi kimikoa jarritz, belar txarrak eta intsektuen izurriteak kentzeko. Jainko ugari eta erraz eskura daitezkeen lorategitik kanpo ez da erabilgarri egongo bera eta Jainkoaren emazte gogokoena.

Gen.3:19: " *Zure aurpegiko izerditan ogia jango duzu, atera zaituzten lurrera itzuli arte; hautsa zarete eta hautsera itzuliko zarete* ».

Gizakiaren gain erortzen den patu horrek justifikatzen du Jainkoak bere sorkuntza eta eraketa agerian utzi zuen forma hain zuzen, " *lurraren hautsetik* ". Adamek bere kontura eta gure kontura ikasten du zertan datzan Jainkoak piztutako heriotza. Kontuan izan dezagun hildakoa " *hautsa* " baino ez dela eta " *hauts* " horretatik kanpo ez dela geratzen gorputz hil horretatik ateratzen den izpiritu bizirik. Eccl.9 eta beste aipamen batzuek egoera hilkor hori baieztatzen dute.

Gen.3:20: " *Adanek bere emazteari Eva izena jarri zion, bizidun guztien ama baitzen* ".

Hemen ere, Adamek " *emakumearen* " gain duen nagusitasuna markatzen du, " *Eba* " edo "Bizitza" izena emanez ; giza historiaren oinarritzko errealitate gisa justifikatutako izena. Denok gara urrutiko ondorengoak, Adanen emaztea seduzituarengandik jaiotakoak, zeinaren bidez heriotzaren madarikazioa transmititu zen eta Jesukristoren aintzan itzuli arte egongo gara 2030eko udaberri hasieran.

Gen.3:21: " *Jauna Jainkoak larruzko jantziak egin zituen Adamentzat eta bere emaztearentzat, eta haiekin jantzi zituen* .

Jainkoak ez du ahazten lurreko ezkontideen bekatua bere salbamen-proiektuaren parte zela, orain frogatua izango dena. Bekatuaren ondoren, jainkozko barkamena eskuragarri bihurtzen da soldadu erromatarrek sakrifikatu eta gurutziltzatuko duten Kristoren izenean. Ekintza honetan, izaki errugabe batek, bekatu guztietatik libre, onartuko du hiltzea , haien ordeztu, bere hautetsi leial bakarraren bekatuak barkatzeko. Hasieratik, animalia errugabeak Jainkoak hil zituen, haien " *larruak* " Adam eta Evaren biluztasuna estal zezaten. Ekintza horretan, gizakiak irudikatzen duen " *justizia* " bere salbamen-planak fedearen bidez egozten dionarekin ordezkutzen du. Gizakiak imajinatzen zuen " *justizia* " gezur engainagarria baino ez zen eta haren ordeztu, Jainkoak " *bere benetako justiziaren* " sinboliko " *jantzia* " jartzen die , " *bere egiaren gerrikoa* " , Kristoren



eta Kristoren borondatezko sakrifizioan oinarritzen dena. bere bizitzaren eskaintza leial maite dutenen erredentziorako.

Gen.3:22: “ *Jauna Jainkoak esan zuen: Huna, gizakia gutariko bat bezala bihurtu da, ongiaren eta gaizkiaren ezagutzarako. Eragotzi diezaiogun orain eskua luzatzea eta biziaren zuhaitza hartzea, jatea eta betiko bizitzea* ».

Mikelengan, Jainkoak lurrean gertatu berri den dramaren lekuko diren bere aingeru onei zuzentzen die. Hark esan zien: « *Hona, gizakia gutariko bat bezalakoa bihurtu da, ongiaren eta gaizkiaren ezagutzarako* ». Hil aurreko egunean, Jesukristok esamolde bera erabiliko du Judasi buruz, judu erlijiosoei eta gero erromatarren esku gurutziltzatu zituzten traidoreari dagokionez, hau Joan 6:70an: « *Jesusek erantzun zien: ez al naiz ni aukeratu zintudanak, hamabiak? Eta zuetako bat deabru bat da!* ». Bertso honetako " gu "-a " zu " bihurtzen da testuinguru ezberdinagatik, baina Jainkoaren ikuspegia berdina da. " *Gutariko bat* " esaldiak lurreko sorkuntzaren hasieran sortutako aingeru guztien artean Jainkoaren zeruko erreinuan sarbide eta mugimendu librea duen Satanari egiten dio erreferentzia.

“*bizi-arbola* ” jatea eragozteko beharra izan zen Jesusek Ponzio Pilato prefetari erromatar prefetari zuzendutako hitzetan lekukotza eman zuen egiaren eskakizuna. “ *Biziaren zuhaitza* ” Kristo erredentorearen irudia zen eta jateak bere irakaspenez eta bere nortasun espiritual guztiaz elikatzea esan nahi zuen, ordezeko eta salbatzaile pertsonaltzat hartzea. Hau zen “ *biziaren zuhaitza* ” hori kontsumitzea justifika zezakeen baldintza bakarra . Biziaren indarra ez zegoen zuhaitzean, zuhaitzak sinbolizatzen zuen horretan baizik: Kristo. Gainera, zuhaitz honek betiko bizitza baldintzatu zuen eta jatorrizko bekatuaren ondoren betiko bizitza hau betiko galdu zen, Jainkoaren azken itzulera Kristorengan eta Mikelengandik. " *Biziaren zuhaitza* " eta gainerako zuhaitzak, beraz, desagertu egin litezke Jainkoaren lorategia ere.

Gen. 3:23: " *Eta Jainko Jaunak Edengo lorategitik kanporatu zuen, ateratako lurra landu zezan* ".

Sortzaileari besterik ez zaio geratzen lorategi miresgarritik kanporatzea, lehen Adanetik eratutako giza bikotea (giza espeziea izendatzen duen hitza: gorria = sanguinea), beren desobedientziagatik duin gabe agertu dena. Eta lorategitik kanpo, bizitza mingarria, fisikoki eta psikikoki ahulduta dagoen gorputzean, hasiko da. Gogor eta errebelde bihurtu den lurralde batera itzultzeak gizakiei euren “ *hautsa* ” jatorria gogoraraziko die.

Gen.3:24: “ *Horrela bota zuen Adam; eta jarri zituen Edengo lorategiaren ekialdean ezpata suzko bat astintzen duten kerubinak, biziaren zuhaitzaren bidea zaintzeko* ».

Jada ez da Adam lorategia zaintzen duena, baina aingeruak dira bertara sartzea eragozten dutenak. Lorategia azkenean desagertuko da 1656an Evaren eta Adanen bekatuaren ondoren gertatu zen uholdearen aurretik.

Bertso honetan Edengo lorategiaren kokapena kokatzeko argibide erabilgarria dugu. Aingeru zaindaria " *lorategiaren ekialdean* " kokatzen dira, hau da, beraz, Adam eta Eva erretiratzen diren lekuaren mendebaldean. Kapitulu honen hasieran aurkezten den ustezko eremua argiztapen honekin bat dator: Adam eta Eva Ararat mendiaren hegoaldeko lurrera erretiratzen dira eta debekatutako

lorategia Turkiako "ur ugari" eremuan dago Van aintziratik gertu, izan. beren posizioaren mendebaldean.

## Genesis 4

### Heriotzaren bidez bereiztea

4. kapitulu honek hobeto ulertuko digu zergatik beharrezkoa zen Jainkoak Satanari eta bere deabru errebeldeei beren gaiztakeriaren neurria erakusten duen erakustaldi laborategi bat eskaintzea.

Zeruan, gaiztakeriak mugak zituen zeruko izakiek ez zutelako elkar hiltzeko ahalmenik; denak baitziren momentuz hilezinak. Egoera honek, beraz, ez zion utzi Jainkoari bere etsaiek gai ziren gaiztakeria eta krudelkeria maila altua agerian uzten. Lurra, beraz, Satanas bezalako izaki baten adimenak imajina ditzakeen formarik krudelenetan heriotza ahalbidetzeko helburuarekin sortu zen.

4. kapitulu honek, unibertsaltasuna den 4 zenbaki honen esanahi sinbolikoaren pean jarria, beraz, lurreko gizateriaren lehen heriotzen inguruabarrak ekarriko ditu gogora; heriotza bere izaera unibertsal partikular eta bakarria izanik Jainkoak egindako sorkuntza guztien artean. Adanen eta Evaren bekatuaren ondoren, lurreko bizitza " *munduarentzat eta aingeruentzat ikuskizun bat* " izan zen 1 Kor. 4:9-n esaten den bezala, Paulo lekuko inspiratu eta fidela, Tarsoko Saulo ohia, lehen jazarle agindu zuena. Kristoren eliza.

Gen.4:1: " Adanek ezagutu zuen Eva bere emaztea; haurdun eta erditu zuen Kain, eta esan zuen: *Gizon bat sortu dut Jaunaren laguntzaz .*

*ezagutzea* " aditzari ematen dion esanahia erakusten digu eta puntu hau ezinbestekoa da fedearen bidezko justifikazioaren printzipioan, Joan 17:3an idatzita dagoen bezala: " Orain betiko bizitza ezagutzea da . , egiazko Jainko bakarria, eta zuk bidali duzuna, Jesukristo . Jainkoa ezagutzeak berarekin maitasunezko harremana izatea esan nahi du, espirituala kasu honetan, baina haragizkoa Adam eta Evaren kasuan. Berriz ere lehen bikotearen eredu horri jarraituz, "ume" bat jaio zen haragizko maitasun horretatik; beno "ume" bat ere berpiztu behar da Jainkoarekin bizi dugun maitasun harreman espiritualean. Jainkoaren benetako " *ezagutza* "-ren ondorioz jaio berri hau Apokalipsia 12, 2-5-an agertzen da : " *Eta haurdun zegoen, eta oihu egin zuen erditzean eta erditze-minetan. ... Seme bat izan zuen, nazio guztiak burdinazko haga batekin gobernatuko dituen. Eta bere umea Jainkoarengana eta bere tronura eraman zuten* ». Jainkoarengandik jaiotako haurrak bere Aitaren izaera erreproduzitu behar du baina ez zen horrela gertatu gizonengandik jaiotako lehen semearekin.

Cain izenak eskuratzea esan nahi du. Izen honek haragizko eta lurreko patu bat iragartzen dio, bere anaia txikia Abel izango den gizon espiritualaren kontrakoa.

Kontuan izan dezagun gizateriaren historiaren hasiera honetan, erditzen duen amak Jainkoa jaiotza honekin lotzen duela, jakitun baita bizitza berri honen sorrera YaHWÉH Jainko sortzaile handiak egindako mirari baten ondorio dela. Gure azken egunetan hori ez da gehiago edo gutxitan gertatzen.

Gen.4:2: “ *Bere anaia Abel eman zuen. Abel artzaina zen, eta Kain goldea* ».

Abelek arnasa esan nahi du. Kain baino gehiago, Abel haurra Adanen kopia gisa aurkezten da, Jainkoarengandik biriketako arnasa jaso zuen lehena. Izan ere, bere heriotzaz, anaiak erailduta, Jesukristoren irudia irudikatzen du, Jainkoaren benetako Semea, bere odolez erredimituko dituen hautetsien salbatzailea.

Bi anaien lanbideek beren kontrako izaera baieztatzen dute. Kristo bezala, " *Abel artzaina zen* " eta lurreko sinesgabe materialista bezala, " *Kain golde bat zen* ". Giza historiako lehen seme hauek Jainkoak profetizatutako patua iragartzen dute. Eta bere aurrezteko proiektuari buruzko xehetasunak ematera datoz.

Gen.4:3: “ *Denbora baten buruan, Kainek lurreko fruituen eskaintza egin zion Jaunari;* »

Kainek badaki Jainkoa existitzen dela eta hura ohoratu nahi duela erakusteko, “ *lurraren fruituen eskaintza* ” egiten dio, hau da, bere jarduerak sortu dituen gauzak. Eginkizun horretan, judu, kristau edo musulman erlijioso ugariaren irudia hartzen du, beren obra onak nabarmentzen dituztenak, Jainkoak haietatik zer maite eta zer espero duen ezagutzen eta ulertzen saiatu gabe kezkatu gabe. Opariak soilik dira esanguratsuak jasotzen dituenak estimatzen baditu.

Gen.4: 4: " *eta Abelek, bere aldetik, bere artaldeetako eta haien gantzetako lehen-semeetako bat egin zuen. Jaunak begi onez ikusi zituen Abeli eta bere eskaintzari;* »

Abelek bere anaia imitatzen du, eta artzain lanbideagatik, Jainkoari eskaintza egiten dio « *bere artaldearen lehen-semeetatik eta haien gantzetatik* ». Hau atsegingarria da Jainkoarentzat, “ **lehen-seme** ” hauen sakrifizioan ikusten baitu Jesukristoren bere sakrifizioaren irudia aurreikusi eta profetizatu. Apoc. 1:5-n irakurtzen dugu: "... *eta Jesukristorengandik, lekuko leiala, **hildakoen lehen-semea** eta lurreko erregeen printzea!*" Maite gaituenari, bere odolez gure bekatuetatik libratu gaituenari ...". Jainkoak bere proiektu salbatzailea Abelen eskaintzan ikusten du eta atsegin besterik ez du aurkitu.

Gen.4:5: “ *Baina ez zituen begi onez ikusi Kain eta bere eskaintza. Kain oso haserre zegoen, eta aurpegia erori zitzaion.* »

Abelen eskaintzarekin alderatuta, logikoa da Jainkoak interes txikia ematea Cainen eskaintzari, zeina bezain logikoa den etsita eta atsekabetu besterik ezin baita egon. “ *Aurpegia beheratuta dago* ”, baina kontuan izan dezagun haserreak “ **oso haserretzera** ” eramaten duela eta hori ez da normala, erreakzio hau etsita harrotasunaren fruitua delako. Haserreak eta harrotasunak fruitu larriagoa emango du laster: bere anaia Abelen hilketa, bere jeloskortasunaren gaia.

Gen. 4: 6: « *Eta Jaunak esan zion Kaini: Zergatik haserretu zara, eta zergatik doa zure aurpegia?* »

Jainkoak bakarrik daki Abelen eskaintzaren lehentasunaren arrazoia. Cainek Jainkoaren erreakzioa bidegabetzat jo dezake, baina haserretu beharrean,

Jainkoari eskatu beharko lioke, itxuraz bidegabeko aukera honen arrazoia ulertzen uzteko. Jainkoak guztiz ezagutzen du Kainen izaeraz, hark inkontzienteki Matt.24, 48-49, zerbitzari gaiztoaren papera betetzen duena: « *Baina zerbitzari gaiztoa bada, bere baitan esaten duena: Ene nagusiak atzeratzen du etortzeko, **baldin bere lagunak jipoitzen hasten da**, mozkorrekin jan eta edaten badu,...* ». Jainkoak galdera bat egiten dio, eta erantzuna ezin hobeto daki, baina berriro ere, hala eginez, Caini bere sufrimenduaren kausa berarekin partekatzeko aukera ematen dio. Galdera hauek Kainek erantzun gabe geratuko dira, beraz, Jainkoak bereganatzen duen gaiztakeriaz ohartarazten dio.

Gen. 4: 7: « Ziurrenik, ongi egiten baduzu, aurpegia altxatuko duzu eta gaizkia egiten *baduzu*, *bekatua atean etzango da*, eta **zure nahiak dira**; »

Evak eta Adamek jan eta deabruaren estatusa hartu ondoren, " *ona eta gaizkia ezagututa* ", berriro agertzen da Kain bere anaia Abel hiltzera bultzatzeko. Bi aukerak, " *ona eta gaiztoa* ", bere aurrean daude; " *onak* " bere burua erresignatza eta Jainkoaren aukera onartzera eramango du ulertzen ez badu ere. Baina " *gaiztoa* " aukeratzeak Jainkoaren aurka bekatu egingo du, bere seigarren agindua urratuz: " *Ez duzu hilketarik egingo* "; eta ez, " *ez duzu hilko* " itzultzaileek aurkeztu zuten bezala. Jainkoaren aginduak krimena gaitzesten du, ez gaizkile errudunen hilketa, hura aginduz legez egin zuena eta kasu honetan, Jesukristoren etorrerak ez zuen ezer aldatu Jainkoaren epai justu honetan.

*bekatuaz* " hitz egiten duen forma emakume bati buruz hitz egingo balu bezala, zeinaren arabera Ebari esan zion Gen.3:16an: " **zure nahiak zure senarrarentzat izango dira, baina berak izango du nagusitasuna. zuek** ". Jainkoarentzat " *bekatuaren* " tentazioa bere senarra seduzitu nahi duen emakumearen antzekoa da, eta ez du utzi behar berak edo beragandik " **menderatu** " egiten. **Modu honetan, Jainkoak gizonari agindua eman zion** emakumeak irudikatzen duen " **bekatuak** " liluratzen ez uzteko .

Gen.4:8: " *Hala ere, Kainek bere anaia Abeli hitz egin zion; baina zelaian zeurdela, Kain bere anaia Abelen gainera erori eta hil egin zuen.* »

Jainkozko abisu hori gorabehera, Kainen naturak bere fruitua emango du. Abelekin hitz-trukearen ostean, Kainek, bere espirituari hiltzailea hasieratik bere aita espirituala, deabrua bezala, " *bere anaia Abelen gainera bota eta hil egin zuen* ". Esperientzia honek gizateriaren patua profetizatzen du, non anaiak anaia hilko duen, askotan jelskortasun laiko edo erlijiosoagatik, munduaren amaiera arte.

Gen.4:9: « *Jaunak esan zion Kaini: Non dago zure anaia Abel? Hark erantzun zion: Ez dakit; nire anaiaren zaindaria naiz?* »

Ezkutuan zebilen Adami esan zion bezala: « *Non zaude?* ", esan zion Jainkoak Kaini " *Non dago zure anaia Abel?* », beti bere errua aitortzeko aukera emateko . Baina ergelkeriaz , ezin duelako baztertu Jainkoak dakiela hil zuela, harrotasunez erantzuten dio " *Ez dakit* " eta harrokeria izugarriarekin, Jainkoari galdera bat egiten dio: " *ni al naiz nire anaiaren zaindaria?* »

Gen. 4:10: « *Eta Jainkoak esan zuen: Zer egin duzu? Zure anaiaren odolaren ahotsak lurretik oihu egiten dit* " »

Jainkoak bere erantzuna ematen dio eta horrek esan nahi du: ez zara haren zaintzailea bere hiltzailea zarelako. Jainkoak ondo daki zer egin duen eta irudi batean aurkezten dio: " *zure anaiaren odolaren ahotsak lurretik oihu egiten dit* " .

Jainkoari oihu egiten dion odola isurtzen duen formula piktoriko hau Apo.6an erabiliko da "5. zigiluan", erlijio katolikoko aita santuaren jazarpenek hildako martirien oihua gogoratzeke: Apo. 6, 9-10: " *Bosgarren zigilua ireki zuenean, aldare azpian ikusi nituen Jainkoaren hitzagatik eta emandako testigantzagatik hil zirenen arimak. Oihu handiz oihukatu zuten: Noiz arte, oi Maisu saindu eta egiazkoa, lurrean bizi direnenganako gure odolagatik epaitzen eta mendekua hartzen atzeratzen zara?* ". Horrela, bidegabe isuritako odolak errudunaren mendekua eskatzen du. Legezko mendeku hau etorriko da baina Jainkoak beretzat soilik gordetzen duen zerbait da. Deu.32:35-n deklaratu du: " *Mendekua eta ordaina nireak dira, haien oinak estropezu egiten dituenen! Gertu baita haien hondamenaren eguna, eta haien zain dagoena ez da atzeratuko* ». Isa.61:2-n, " *graziaren urtea* " -rekin batera, " *mendeku eguna* " Jesukristo mesiasen programan dago: "... *bidali nau... grazia-urte bat aldarrikatzeko. YaHWÉH, eta gure Jainkoaren mendeku eguna; gaitz guziak kontsolatzeko; ...*". Inork ezin zuen ulertu " *grazia-urte* " honen " *argitalpena* " 2000 urterako " *mendeku egunetik* " bereizi behar zenik.

Horrela, hildakoek oroitzapen mugagabea duen Jainkoaren oroimenean baino ezin dute oihu egin.

Kainek egindako krimenak zigor justua merezi du.

Gen.4:11: " *Orain madarikatuko zaituzte zure anaiaren odola zure eskutik jasotzeko ahoa ireki zuen lurra.* »

Kain madarikatuko da lurretik eta ez da hilko. Jainkozko leuntasun hori justifikatzeko, onartu behar dugu lehen delitu honek ez zuela aurrekaririk. Kainek ez zekien zer esan nahi zuen hiltzeak, eta haserrea izan zen arrazoibide guztiak itsutzen zituen basakeria hilgarrira eraman zuena. Orain bere anaia hilda dagoela, gizateriak ezingo du esan heriotza zer den ez zekiela. Jainkoak Exo.21:12-n ezarritako legea orduan sartuko da indarrean: " *Gizon bat hilkor jotzen duena heriotzarekin zigortua izango da* ".

Bertso honek esamolde hau ere aurkezten du: « *Zure eskutik zure anaiaren odola jasotzeko ahoa ireki zuen lurra* ». Jainkoak lurra pertsonifikatzen du, bertan isuritako odola xurgatzen duen ahoa emanez. Orduan aho honek berarekin hitz egiten dio eta kutsatu zuen ekintza hilkorra gogoratzen dio. Irudi hau Deu.26:10-n hartuko da: " *Lurra ahoa ireki eta Korahen irentsi zituen, bildutakoak hil zirenean, eta suak irten zituen berrehun eta berrogeita hamar gizonak: abisatzeko jendea zerbitzatu zuten* ". Orduan izango da Rev.12:16: " *Eta lurra emakumeari lagundu zion, eta lurra ahoa ireki eta herensugeak bere ahotik bota zuen ibaia irentsi zuen* ". " *Ibaiak* " Frantziako liga monarkiko katolikoak sinbolizatzen ditu, zeinen "dragoien" gorputz militarrek bereziki sortutako protestante fidelak jazarri eta herrialdeko mendietara jazarri zituzten. Bertso honek esanahi bikoitza du: protestanteen erresistentzia armatua, gero Frantziako Iraultza odoltsua. Bi kasuetan " *Lurra ahoa ireki zuen* " esamoldeak jende askoren odolari ongietorria ematen diola irudikatzen du.

Gen.4:12: " *Lurra lantzen duzunean, ez dizu gehiago emango bere aberastasuna. Ibiltaria eta ibiltaria izango zara lurrean.* »

Kainen zigorra giza odola isuriz lehen kutsatu zuen lurrera mugatzen da; Jatorriz Jainkoaren irudian sortu zen gizakiarena. Bekatuaz geroztik, bere

ezaugarriak Jainkoarengandik gordetzen ditu baina jada ez du bere garbitasun perfektua. Gizakiaren jarduera, batez ere, lurra landuz elikagaiak ekoiztean zen. Cainekek, beraz, elikatzeke beste modu batzuk aurkitu beharko ditu.

Gen. 4:13: " *Kainek esan zion Jaunari: Nire zigorra handiegia da jasateko* ".

Horrek esan nahi du: baldintza hauetan hobe da bere buruaz beste egitea.

Gen. 4:14: " *Hara, lur honetatik botatzen nauzu gaur; Zure aurpegitik ezkutatuta egongo naiz, ibiltari eta noraezean izango naiz lurrean, eta aurkitzen nauenak hilko nau* ».

Hemen orain oso berritsua da eta bere egoera heriotza-zigor gisa laburbiltzen du.

Gen.4:15: « *Jaunak esan zion: Norbaitek Kain hilko balu, zazpi aldiz mendekatuko luke Kain. Eta Jaunak seinale bat jarri zion Kaini, aurkitu zuenak hil ez zezan* ».

Jainkoak ikusitako arrazoiengatik Kainen bizitza salbatzeko erabakia harturik, Jainkoak esan zion bere heriotza ordainduko zela, " *mendekatua* ", " *zazpi aldiz* ". Ondoren, babestuko duen " *seinale bat* " aipatzen du . Neurri horretan, Jainkoak larunbata izendatuko duen "zazpi" zenbakiaren balio sinbolikoa eta asteen amaieran profetizatutako atsedena santuketa bere salbamendu proiektuaren zazpigarren milurtekoan beteko duen balio sinbolikoa profetizatzen du. Larunbata Jainko sortzailearena izatearen seinale izango da Ezek.20:14-20. Eta Ezek.9-n " *seinale bat* " jartzen zaie Jainkoarenak direnei, jainkozko zigorraren orduan hil ez daitezten. Azkenik, babestutako **bereizketaren** printzipio hau berresteko , Rev.7-n, " *seinale bat* ", " *Jainko biziaren zigilua* ", Jainkoaren zerbitzarien " *kopekia zigilatzer*a " dator , eta " *zigilu eta seinale* " hau da. bere zazpigarren eguneko larunbata.

Gen. 4:16: " *Orduan Kain alde egin zuen Jaunaren aurpegitik, eta Nod lurrean bizi zen, Edenekialdean* ".

Dagoeneko Edenekialdean zegoen Adan eta Eva Jainkoaren lorategitik kanporatu ondoren erretiratu ziren. Hemengo lur honek Nod izena jasotzen du eta horrek esan nahi du: sufrimendua. Kainen bizitza, beraz, sufrimendu mental eta fisikoak markatuko du, Jainkoaren aurpegitik urrun baztertuak izateak aztarnak uzten baititu Kainen bihotz gogorrean ere, 13. bertsoan esan zuen beldurrez: " *Zure presentziatik urrun ezkutatuta egongo naiz*". *aurpegia* ".

Gen.4:17: " *Kainek bere emaztea ezagutu zuen; hazi eta erditu zuen Enok. Gero hiri bat eraiki zuen, eta bere seme Enok izena jarri zion hiriri* ».

Kain bere lehen semearen izena ematen dion hiri bateko biztanleriaren patriarka bihurtuko da: Enok horrek esan nahi du: gauza bat hasi, irakatsi, egikaritu eta erabiltzen hastea. Izen honek aditz hauek adierazten duten guztia laburbiltzen du eta egokia da Cainekek eta bere ondorengoek Jainkorik gabeko gizarte mota bat inauguratzen dutelako, munduaren amaierara arte iraungo duena.

Gen.4:18: " *Enokek Irad sortu zuen, Iradek Mehujael, Mehujaelek Metuschael eta Metuschaelek Lamek* . »

Genealogia labur hau nahita Lamech izeneko pertsonaiaren gainean gelditzen da, zeinaren esanahi zehatza ezezaguna izaten jarraitzen du baina erro

honetako hitza Enoch izena bezalako instrukzioari dagokio, eta baita boterearen nozio bati ere.

Gen.4:19: " *Lamek bi emazte hartu zituen: baten izena Ada zen, eta bestearen izena Zilla . »*

Lamek honetan aurkitzen dugu Jainkoarekiko hausturaren lehen seinalea, zeinaren arabera " *gizon batek bere aita eta bere ama utziko dituela bere emazteari atxikitzeko, eta biak haragi bat izango dira* " (ikus Gen.2:24). Baina Lameken gizona bi emakumeri lotzen zaio eta hirurak haragi bat bihurtuko dira. Jakina, Jainkoarekiko bereizketa erabatekoa da.

Gen. 4:20: " *Adak Jabal sortu zuen: etxoletan eta artaldeetan bizi direnen aita izan zen* ".

Jabal artzain nomaden patriarka da arabiar herri batzuk gaur egun oraindik ere.

Gen.4:21: " *Bere anaiaren izena Jubal zen: harpa eta gaita jotzen duten guztien aita izan zen . »*

Jubal Jainkorik gabeko zibilizazioetan leku garrantzitsua duten musikari guztien patriarka izan zen, gaur egun ere kultura, ezagutza eta artista gure gizarte modernoan oinarriak diren.

Gen.4:22: " *Zillak, bere aldetik, Tubal Kain sortu zuen, hark brontzezko eta burdinezko tresna guztiak forjatu zituen. Tubal Kainen arreba Naama zen . »*

Bertso honek Burdin Aroaren aurretik Brontze Aroa suposatzen duten historialarien irakaspen ofizialekin kontraesan dago. Egia esan, Jainkoaren arabera, lehen gizonek bazekiten burdina forjatzen, eta beharbada Adan beraz geroztik testuak ez duelako esaten Tubal Kain-i buruz burdina forjatzen dutenen aita zenik. Baina agerian dauden xehetasun hauek ematen dizkigute, zibilizazioa lehen gizakietatik existitu dela uler dezagun. Haien jainkorik gabeko kulturak ez ziren gaur egungo gureak baino fintasun gutxiagokoak.

Gen.4:23: " *Lamekek bere emazteak esan zien: Ada eta Zila, entzun nire ahotsa! Lamekeko emakumeak, entzun nire hitza! Gizon bat hil nuen zauriagatik, eta gazte bat ubelagatik. »*

Lamek bere bi emazteak gizon bat hil izana harrotzen du, eta horrek min egiten dio Jainkoaren epaian. Baina harrokeriaz eta burlaz, gazte bat ere hil zuela gaineratzen du, eta horrek bere kasua okerrera egiten du Jainkoaren epaian eta benetako "hiltzaile" eta errepikatu egiten duela.

Gen.4:24: " *Cain zazpi aldiz mendekatuko da, eta Lamek hirurogeita hamazazpi aldiz. »*

Orduan, Jainkoak Kainekiko erakutsitako leuntasunari iseka egiten dio. Gizon bat hil ondoren, Kainen heriotza "zazpi aldiz" mendekatu behar zenez , gizon bat eta gazte bat hil ondoren, Lamek "hirurogeita hamazazpi aldiz" mendekatuko du Jainkoak. Ezin dugu imajinatu halako ohar higuigarriak. Eta Jainkoak gizadiari agerian utzi nahi izan zion bigarren belaunaldiko bere lehen ordezkariak, zazpigarrenera arteko Kainenak, Lamekenak, gaiztakeria maila gorenera iritsi zirela. Eta horixe da harengandik bananduta egotearen ondorioaren erakustaldia.

Gen.4:25: “ Adanek oraindik ezagutzen zuen bere emaztea; eta seme bat izan zuen, eta deitu zion Set, zeren esan zuen: Jainkoak beste hazi bat eman dit Kainek hil zuen Abelen ordeztu .

Hebreeraz "cheth" ahoskatzen den Seth izenak giza gorputzaren oinarria adierazten du. Batzuek "baliokidea edo itzulketa" gisa itzultzen dute baina ez dut gai izan proposamen honen justifikaziorik aurkitu hebreeraz. Beraz, "gorputzaren oinarria" mantentzen dut, Seth Gen.6 " *Jainkoaren semeak* " esamoldearekin izendatuko duen leinu fidelaren erro edo oinarritzko oinarri bihurtuko baita, "emakumei" leinuaren ondorengo errebeldeak utziz. Kainek engainatzen ditu, oposizioan, " *gizonen alaben* " izendapena .

Set-en, Jainkoak “ *hazia* ” berri bat ereiten eta hazi egiten du, eta bertan zazpigarren ondorengoa, beste Enok, adibide gisa ematen da Gen.5:21tik 24ra. Zeruan bizirik sartzeko pribilegioa izan zuen, heriotzatik igaro gabe, ondoren. Lurreko 365 urte Jainko sortzaileari leialtasunez bizi izan ziren. Enok honek ondo zerman bere izena, bere "heziketa" Jainkoaren aintzarako zelako, bere izenarekin ez bezala, Lameken semea, Kainen leinuko semea. Eta biak, Lamek matxinoa eta Enok zintzoa izan ziren beren leinuko "zazpigarren" ondorengoak.

Gen.4:26: “ *Setek ere seme bat izan zuen, eta Enox izena jarri zion. Orduan hasi zen jendea YaHWÉH izena deitzen .* »

Enoshek esan nahi du: gizona, hilkorra, gaiztoa. Izen hau jendea YaHWÉH-ren izena deitzen hasi zen momentuarekin lotuta dago. Jainkoak bi gauza hauek lotuz esan nahi diguna zera da, leinu leialaren gizona bere izaeraren gaiztakeriaz jabetu dela, gainera hilkorra dena. Eta kontzientzia horrek bere Sortzailea bilatzera eraman zuen berari ohoratzeko eta atsegin zuen gurtza zintzoki emateko.

## Hasiera 5

### Santifikazioaren bidez bereiztea

5. kapitulu honetan, Jainkoak berari leial geratu zitzaion leinua bildu zuen. Adanen eta Noe ospetsuaren arteko denbora biltzen duen zenbaketa honen arrazoia ulertzeko aukera ematen diguten lehen bertsoen azterketa zehatza aurkezten dizuet.

Gen.5:1: “ *Hau Adamen haziaren liburua da. Jainkoak gizakia sortu zuenean, Jainkoaren antzera egin zuen* ».

Aipatutako gizonen izen-zerrendarako estandarra ezartzen du bertso honek. Oroigarri honetan oinarritzen da guztia: « *Jainkoak gizakia sortu zuenean, Jainkoaren antzera egin zuen* ». Beraz, ulertu behar dugu zerrenda honetan sartzeko gizakiak bere “ *Jainkoaren antza* ” gorde behar duela. Horrela ulertu dezakegu zergatik ez diren Kainen izen garrantzitsuak zerrenda honetan sartzen. Ez baita antza fisikoaren kontua, izaeraren antza baizik, eta 4. kapituluak Kain eta bere ondorengoena erakutsi berri digu.



Gen.5: 2: " *Gizona eta emakumea sortu zituen, eta bedeinkatu zituen, eta gizon izenez deitu zituen sortu zirenean* ".

Hemen ere, Jainkoak gizon eta emakumearen bedeinkapena gogoratzeak esan nahi du aipatuko diren izenak Jainkoak bedeinkatu dituela. Jainkoak sortu izanaren tematzeak nabarmentzen du bere zerbitzariak, larunbataren seinalez, bere zerbitzariak bereizten eta santutzen dituen Jainko sortzaile gisa aitortzeari ematen dion garrantzia, zazpigarren egunean zehar beren aste guztietatik behatutako gainerakoak. Jainkoaren bedeinkapena larunbateko santutzearekin eta bere izaeraren antza mantentzea dira Jainkoak gizakiak " *gizon* " deitzeko duin izaten jarraitzeko eskatzen dituen baldintzak. Fruitu horiez gain, gizakia, bere ustez, beste espezie batzuk baino "animalia" garatuagoa eta heziagoa bihurtzen da.

Gen.5:3: " *Adamek, ehun eta hogeita hamar urte zituela, seme bat sortu zuen bere irudiaren arabera, eta Set deitu zion* ".

Adam eta Seten artean bi izen falta dira ikusgai: Kainen (leinu fidela ez dena) eta Abel (ondorengorik gabe hil zena). Hautapen dohatsuaren estandarra erakusten da horrela. Berdin gertatuko da aipatutako gainerako izenekin.

Gen.5:4: " *Seten jaio ondorengo Adamen egunak zortziehun urte izan ziren; eta seme-alabak sortu zituen* ».

Ulertu behar duguna da Adamek " *semeak eta alabak*" sortu zituela , " *Seth* " jaio aurretik eta ondoren, baina hauek ez zuten aitaren fedea edo "Seth"-en fedea agertu. Jainko biziarekin leialak eta errespetu falta ziren "animalien gizonekin" batu ziren. Horrela, beregandik jaiotako guztien artean, Abel hil ondoren, " *Seth* " izan zen bere fedegatik eta bere lurreko aita sortu eta osatu zuen Jainko Jainkoarekiko fideltasunagatik bereizten lehena. Haren ondotik beste batzuek, anonimo mantenduz, haren adibidea jarraitu zuten agian, baina anonimo izaten jarraitzen dute, Jainkoak aukeratutako zerrenda aurkeztutako ondorengo bakoitzaren lehen gizon fidelen segidan eraikitzen delako. Azalpen honek ulergarri egiten du jadanik adin handia, "130 urte" Adamentzat bere semea "Seth" jaio zenean. Eta printzipio hau Noeren gainean gelditzen den zerrenda luzean aipatzen diren hautatuetako bakoitzari aplikatzen zaio, zeren bere hiru semeak: Sem, Ham eta Jafet ez dira hautatuak izango, bere antz espiritualean ez daudelako.

Gen.5:5: " *Adanek bizi izan zituen egun guztiak bederatziehun eta hogeita hamar urte izan ziren; orduan hil zen* ".

Zuzenean Enok izena duen zazpigarren hautatuarengana joaten naiz; Enok bat, bere izaera Enok Kainen semearen guztiz kontrakoa dena.

Gen.5:21: " *Enok, hirurogeita bost urte zituela, Matusalen aita izan zen* ".

Gen.5:22: " *Enok, Matusalen jaio ondoren, hirurehun urtez ibili zen Jainkoarekin; eta seme-alabak sortu zituen* ».

Gen.5:23: " *Enok-en egun guztiak hirurehun eta hirurogeita bost urte izan ziren* ".

Gen.5:24: " *Enok Jainkoarekin ibili zen; orduan ez zen gehiago, Jainkoak hartu zuelako* ".

Enok kasuko esamolde zehatz honekin Jainkoak agerian uzten digu: antediluviarrek ere beren "Elias" zerura eramán zuten heriotzatik pasatu gabe.

Izan ere, bertso honen formula ezberdina da Adanen bizitza bezala amaitzen diren beste guztiengandik, " *orduan hil zen* " hitzekin.

Segidan dator Metuxelah, Lurrean gehien bizi izan zen gizona, 969 urte; gero, Jainkoak bedeinkatua leinu honetako beste Lamek bat.

Genes: 5:28: " *Lamek, ehun eta laurogeita bi urte zituela, seme bat izan zuen* ".

Genes: 5:29: « *Noe izena jarri zion, esanez: Honek kontsolatuko gaitu gure nekeak eta gure eskuen lan gogorrak, **Jaunak madarikatu duen lur honetatik datozenak*** ».

Bertso honen esanahia ulertzeko, jakin behar duzu Noe izenak esan nahi duela: atsedean. Lamechek, zalantzarik gabe, ez zuen imajinatu zenbateraino beteko ziren bere hitzak, " *lur madarikatua* " " *gure nekearen eta gure eskuen lan mingarriaren* " angelutik soilik ikusten zuelako, esan zuen. Baina Noeren garaian, Jainkoak suntsitu egingo du eramaten dituen gizonen gaiztakeriatik, Genesis 6.ak ulertzen utziko digunez. Hala ere, Lamek, Noeren aita, hautatua izan zen, zeinak, bere garaiko hautetsi gutxi batzuek bezala, inguruko gizonen gaiztakeria hazten ikusteaz damutu behar zuena.

Gen.5:30: " *Lamek, Noe jaio ondoren, bostehun eta laurogeita hamabost urte bizi izan zen; eta seme-alabak sortu zituen* "

Gen.5:31: " *Lameken egun guztiak zazpiehun eta hirurogeita hamazazpi urte izan ziren; orduan hil zen* »

Gen. 5:32: " *Noe, bostehun urte zituen, Sem, Ham eta Jafet sortu zituen* "

## Hasiera 6

### Banaketak huts egiten du

Gen. 6: 1: " *Gizakiak lurraren gainazalean ugaltzen hasi zirenean eta alabak jaio zitzaizkionean,* "

Aurretik ikasitako ikasgaien arabera, giza-multzo hori Jainkoa mespretxatzen duen animalia-araua da, eta horrela arrazoi onak ditu haien ere baztertzeko. Bere emazte Evak Adamen limurtzea gizateria osoan zehar erreproduzitzen da eta normala da haragiaren arabera: neskek gizonak liluratzen dituzte eta haietatik lortzen dute nahi dutena.

Gen.6: 2: " *Jainkoaren semeek ikusi zuten gizonen alabak ederrak zirela, eta aukeratutako guztien artetik emaztetzat hartu zituzten* "

Hemen gauzak korapilatsuak dira. Fedegabe santudunen eta erlijio gabeen arteko **bereizketa azkenean desagertzen da. Hemen logikoki** " *Jainkoaren semeak* " izeneko santudunak " *gizonen alaben* " edo, "animalien" giza taldearen limurdupean daude. Ezkontzaren bidezko aliantzak, beraz, Jainkoak nahi eta bilatzen duen **bereizketaren** kolapsoaren kausa bihurtzen dira. Esperientzia ahaztezin hori izan zen gerora Israelgo semei emakume arrotzak emaztetzat hartzea debekatuko ziena. Sortuko duen uholdeak erakusten du zenbateraino bete behar den debeku hori. Arau guztietan, salbuespenak daude, emakume batzuek benetako Jainkoa Ruth bezala senarra juduarekin hartu zutelako. Arriskua ez da

emakumea atzerritarra izatea, baizik eta “ *Jainkoaren semea* ” *apostasia paganora* eramatea, bere jatorriko erlijio pagano tradizionala bereganatuz. Gainera, kontrakoa ere debekatuta dago emakume “Jainkoaren alabak” arrisku hilgarrian jartzen duelako “gizonen seme” “animali” batekin eta erlijio faltsu batekin ezkonduz, eta hori are arriskutsuagoa da berarentzat. Zeren "emakume" edo "neska" bakoitza "emakumea" da lurrian bere bizitzan zehar bakarrik, eta haien artean hautetsiek gizonek bezala jasoko dute Jainkoaren aingeruen antzeko zeruko gorputz asexual bat. Eternitatea unisex eta Jesukristoren pertsonaiaren irudia da, jainkozko eredu perfektua.

Ezkontza arazoa presente dago oraindik. Zeren bere erlijioa ez den batekin ezkontzen denak bere fedearen kontrako testigantza ematen du, zuzena ala okerra den. Gainera, ekintza honek erlijioarekiko axolagabekeria erakusten du eta, beraz, Jainkoarekiko berarenganako. Hautetsiek Jainkoa maitatu behar dute beste ezeren gainetik aukeratzeko merezi izateko. Dena den, atzerritarren arteko aliantza desatsegin egiten zaio, kontratatzen duen hautetsia ez da aukeratzeko duin bihurtzen eta bere fedea presuntzio bihurtzen da, ilusio ikaragarrian amaituko dena. Azken kenkaria ateratzea geratzen da. Ezkontzak oraindik arazo hori planteatzen badu, giza gizarte modernoa Noeren garaiko inmortaltasun egoera berean aurkitzen delako da. Mezu hau, beraz, gure azken aldirako da, non gezurrak menderatzen dituen giza adimenak, zeinak jainkozko "egia"rekiko guztiz ixten diren.

Gure "azken garaietarako" duen garrantzia dela eta, Jainkoak azkenik Genesis kontu honetan ageri den mezu hau garatzera eraman ninduen. Hautetsi antediluviarren esperientzia “ *hasiera* ” zoriotsu batek eta “ *amaiera* ” tragiko batek laburbiltzen baitu apostasian eta higuinarritasunean. Hala eta guztiz ere, esperientzia honek bere azken eliza bere forma instituzionalean laburbiltzen du "Zazpigarren eguneko Adventista", ofizialki eta historikoki 1863an bedeinkatua baina espiritualki 1873an, " *Philadelphia* ", Rev.3: 7 in, bere " *hasieragatik* " , eta Jesukristok " *botatua* " *Apokalipsia 3:14an*, " *Laodicea* "n 1994an, bere " *amaieran* " , bere epeltasun formalistagatik eta kanpamenduarekin zuen aliantzagatik. 1995ean etsai ekumenikoa. Jainkoak erakunde erlijioso kristau honen onarpenaren garaia, beraz, " *hasiera* eta *amaiera* " batekin finkatzen da. Baina juduen ituna Jesusek aukeratutako hamabi apostoluek jarraitu zuten bezala, halaxe jarraitzen dute lan adventista nik eta testigantza profetiko hau jasotzen eta Jainkoak jatorriz 1843ko adventismoaren aitzindariengan bedeinkatu zituen fedelanak erreproduzitzen dituzten guztiek eta 1844. Zehazten dut Jainkoak bere fedearen motibazioak bedeinkatu zituela eta ez gero zalantzan jarri behar zuten interpretazio profetikoen estandarra. Sabbatharen praktikak, ziurrenik, formalista eta tradizional bihurtuz, Jainkoaren epaiaren baheak ez du bere hautetsiengan adierazitako egiaren maitasuna baino beste ezer bedeinkatzen, " hasieratik amaierara " edo, Kristoren benetako itzulera loriatsura arte, azken aldiz 2030eko udaberrian.

*alfa eta omega* ” gisa aurkeztean , Jesukristok Biblian zehar agerian uzten digun egitura eta alderdia ulertzeko gako bat erakusten digu, bere “ *epaia* ”, beti da. “ *hasiera* ” eta “ *bukaeran* ” agertzen den egoeraren behaketan oinarrituta , bizitza baten, aliantza baten edo elizaren baten. Printzipio hau Dan.5-n agertzen

da, non Jainkoak horman idatzitako hitzek, " *zenbatua, zenbatua* ", eta ondoren " *pisatua eta zatitua* ", Beltsazar erregearen bizitzaren " *hasiera* " eta " *amaiera* " ren garaia adierazten dute . Modu honetan, Jainkoak baieztatzen du bere epaia epaitzen den subjektuaren kontrol iraunkorrean oinarritzen dela. Bere behaketapean egon zen bere "hasieratik " edo " *alfa* "tik bere " *amaiera* ", bere " *omega* " .

Apokalipsia liburuan eta " *zazpi elizei* " zuzendutako gutunen gaien printzipio berak finkatzen ditu interesdun " *eliza* " guztien " *hasiera eta amaiera* " . Lehenik eta behin, Eliza apostolikoa aurkitzen dugu, zeinaren " *hasiera* " *loriatsua* " *Efeso* " ri helarazitako mezuan gogoratzen dena eta bere " *amaiera* " Jainkoaren Espiritua bere gogo faltagatik erretiratuko duen mehatxuarean jartzen duena. Zorionez, 303. urtea baino lehen " *Esmirnan* " emandako mezuak Kristoren damutzerako deia Jainkoaren aintzarako entzuna izango dela frogatzen du. Orduan, Erromatar Aita Santuaren eliza Katolikoa " *Pergamo* "n hasten da, 538an, eta " *Tiatiran* " amaitzen da, Erreforma Protestantearen garaian baina batez ere Pio 6. Aita Santuaren heriotzaren garaian Valentzian, nire hirian, kartzelan. , Frantzian, 1799. Gero, fede protestantearen kasua dator, zeinaren Jainkoaren onespina ere denboran mugatua baita. Bere " *hasiera* " " *Tiatiran* " aipatzen da eta bere " *amaiera* " " *Sardes* " -en agerian jartzen da 1843an, erromatar erlijiotik heredatutako igandea praktikatzegatik. Jesusek ezin argi goa izan, bere mezuak, " *hil zara* ", ez du nahasmendura eramaten. Eta hirugarren " *Filadelfia eta Laodicea* " azpian, aurretik ikusi dugun Adventismo instituzionalaren kasuak itxi egiten du " *zazpi elizei* " zuzendutako mezuen gaia eta haiek sinbolizatzen dituzten aroen garaia.

Gaur egun jada egindako gauzak nola epaitzen zituen ezagutaraziz, eta "hasieratik " Genesis bezala, Jainkoak gure garaiko gertakariak eta elizak nola epaitzen dituen ulertzeko gakoak ematen dizkigu. Gure azterketatik ateratzen den " *judizioak* " *beraz* , bere jainkotasunaren Izpirituaren " *zigilua* " *darama*.

Gen. 6: 3: " *Orduan, Jaunak esan zuen: Nire izpiritua ez da betirako gizakian geratuko, gizakia haragia baita, eta bere egunak ehun eta hogeitau izango ditu . »*

Kristo itzultzeko 10 urte baino gutxiago falta direnean, gaurkotasun harrigarria hartzen du gaurko mezu honek. Jainkoak emandako bizi-espirtua " *ez da betirako gizakian geratuko, gizakia haragia baita, eta bere egunak ehun eta hogeitau bederatzi urte izango ditu* ". Izan ere, ez zen hori Jainkoak bere hitzei eman zien esanahia. Uler nazazu , eta ulertu Bera: Jainkoak ez dio uko egiten hautetsiak deitu eta hautatzeko sei mila urteko proiektuari. Bere arazoa antediluviarrei eman zien bizitza izugarrian datza, Adam 930 urterekin hil zenetik, haren ondoren, beste Methuschela 969 urte beteko ditu. 930 urteko leialtasuna bada, hau jasangarria eta atsegingarria da Jainkoarentzat, baina Lamek harroputz eta hinguarria bada, Jainkoak kalkulatzen du batez beste 120 urtez jasatea nahikoa izango dela. Interpretazio hori historiak berresten du, izan ere, uholdea amaitu zenetik, giza bizitzaren iraupena batez beste 80 urtera murriztu baita gure garaian.

Gen. 6: 4: " Erraldoiak ziren egun haietan lurrean, **eta** Jainkoaren semeak gizonen alabengana etorri ondoren, eta seme-alabak izan zituzten: hauek dira antzinatean ospetsuak ziren heroiak .

**Hebreerazko testutik** zehaztasuna gehitu behar izan nuen , mezuaren esanahia eraldatu egiten baita. Jainkoak agerian uzten digu bere lehen sorkuntza antedilubiatarra maila erraldoikoa zela, Adamek berak 4 edo 5 metroko altuera neurtu behar zuen gutxi gorabehera. Lurraren gainazalaren kudeaketa aldatu eta murrizten da. " Erraldoi " hauen urrats bakarrak gure bost balio zuen, eta gaur egun gizaki batek baino bost aldiz janari gehiago lortu behar zuen lurretik. Jatorrizko lurra, beraz, azkar populatu eta bizi izan zen bere azalera osoan. Zehaztasunak " **eta gainera " irakasten digu " erraldoien "** estandar hau ez dela aldatu santudunen eta baztertuen aliantzek, " **Jainkoaren semeak "** eta " **gizonen alabak "**. Noah, beraz, 4 eta 5 metroko erraldoia zen, baita bere seme-alabak eta haien emazteak ere. Moisesen garaian, estandar antediluviar hauek oraindik Kanaan lurrean aurkitzen ziren, eta erraldoi hauek izan ziren, "Anakimak", lurraldera bidalitako espioi hebrearrak izutu zituztenak.

Gen. 6: 5: " **Ikusi zuen Jaunak gizakien gaiztakeria handia zela lurrean, eta haien bihotzeko pentsamendu guztiak egunero gaiztakeriarako bakarrik zirela "**.

Halako behaketa batek bere erabakia ulargarria egiten du. Gogorazten dizut lurra eta gizakia sortu zituela bere zeruko eta lurreko izakien pentsamenduetan ezkutatuta dagoen gaiztakeria hau agertzeko. Horrenbestez, nahi den erakustaldia lortu zen, " **beraien bihotzeko pentsamendu guztiak egunero gaitzera soilik bideratzen baitziren "**.

Gen.6:6: " **Jauna damutu zen lurrean gizakia egin zuelako, eta atsekabetu zuen bere bihotzean "**.

Gertatuko dena alde zuzenetik jakitea gauza bat da, baina betetzean bizitzea beste bat da. Eta gaiztakeria menderatzeko errealitatearen aurrean, damuaren pentsamendua, edo zehatzago esanda, damuaren pentsamendua sor daiteke momentu batean Jainkoaren gogoan, hain da handia hondamendi moral honen aurrean bere sufrimendua.

Gen.6:7: « **Eta Jaunak esan zuen: Desagerraraziko dut nik sortu dudak gizakia lurretik, gizakietatik abereetara, eta arrastakatik eta zeruko hegaztietatik; izan ere, damutu egiten naiz horiek egin izanaz ».**

Uholdearen aurretik, Jainkoak Satanen eta bere deabruen garaipena nabaritzen du lurrean eta bertako biztanleen gainean. Berarentzat kalbarioa izugarria izan zen baina lortu nahi zuen erakustaldia lortu zuen. Gizonak luzaroegi bizi diren eta tamaina erraldoietan indartsuegiak diren lehen bizimodu hau suntsitzea besterik ez da geratzen . Gizakietatik gertu dauden lurreko animaliak, hala nola abereak, narrastiak eta aireko hegaztiak, haiekin batera betiko desagertu beharko dira.

Gen.6:8: " **Baina Noek grazia aurkitu zuen YaHWÉHren begietan ».**

Eta Ezeren arabera.14. Jainkoaren aurrean grazia aurkitu zuen bakarra izan zen, bere seme-alabak eta haien emazteak ez zirela salbatzeko merezi.

Gen.6:9: " **Hauek dira Noeren hazia. Noe gizon zuzen eta zuzena zen bere garaian; Noe Jainkoarekin ibili zen "**.

Job bezala, Noe " *zuzena eta zuzena* " epaitzen du Jainkoak. Eta bere aurretik Enok zintzoa bezala, Jainkoak berarekin " *ibiltzea* " egozten dio.

Gen.6:10: " *Noek hiru seme izan zituen: Sem, Ham eta Jafet* ".

500 urte zituen Gen.5:22 arabera, " *Noek hiru seme izan zituen: Sem, Ham eta Jafet* ". Seme hauek haziko dira, gizon bihurtuko dira eta emazteak hartuko dituzte. Noe, beraz, bere semeen laguntza eta laguntza izango du arka eraiki behar duenean. Haien jaiotzaren eta uholdearen artean, 100 urte igaroko dira. Honek frogatzen du 3. bertsoaren "120 urteak" ez diola bere eraikuntza osatzeko emandako denborari buruzkoa.

Gen.6:11: " *Lurra ustelduta zegoen Jainkoaren aurrean, lurra indarkeriaz beteta zegoen* ".

Ustelkeria ez da zertan bortitza izan, baina indarkeriak markatzen eta ezaugarritzen duenean, Jainko maitagarriaren sufrimendua bizia eta jasanezina bihurtzen da. Bere gorenera iritsi zen bortizkeria hau Lamekek 4:23an harrotzen zuen motakoa da: " *Gizon bat hil dut nire zauriagatik, eta gazte bat nire ubelagatik* ".

Gen.6:12: " *Jainkoak lurrari begiratu zion, eta hondatuta zegoen; zeren haragi orok hondatu baitzuen bere bidea lurrean* ».

10 urte baino gutxiago barru, Jainkoak berriro lurrari begiratuko dio eta uholdearen garaiko egoera berean aurkituko du, " *haragi guztiek bere bidea hondatu egingo dute* ". Baina ulertu behar duzu zer esan nahi duen Jainkoak ustelkeriaz hitz egiten duenean. Zeren hitz honen erreferentzia gizakia bada, erantzunak gaiari buruzko iritziak bezain ugariak dira. Jainko sortzailearekin, erantzuna sinplea eta zehatza da. Ustelkeria deitzen die gizonak eta emakumeak berak ezarritako ordena eta arauetara ekarritako perbertsio guztiei: Ustelkerian, gizonak ez du bere gain hartzen gizon gisa bere rola, ezta emakumeak emakumezko gisa ere. Lameken kasua, bigamoa, Kainen ondorengoa, adibide bat da, jainkozko arauak esaten baitio: " *gizon batek aita eta ama utziko ditu emazteari atxikitzeko* ". Euren gorputz-egituraren itxurak gizon eta emakumeen rola agerian uzten ditu. Baina Adami " *laguntza* " gisa ematen zaionaren eginkizuna hobeto ulertzeko, Kristoren Elizaren irudi sinbolikoak ematen digu erantzuna. Zer " *laguntza* " eman diezaioke Elizak Kristori? Haren eginkizuna salbatutako hautatuen kopurua handitzean eta berarentzat sufritzea onartzean datza. Berdin gertatzen da Adami emandako emakumearentzat. Adanen indar gihartsurik gabe, bere eginkizuna seme-alabak erditzea eta haztea da, aldi berean familia bat aurkitu arte eta horrela lurra populatuko da, Jainkoak 1:28an agintzen duen ordenaren arabera: « *Eta Jainkoak bedeinkatu zituen, , eta Jainkoak erran zieten: **Ugaldtu zaitezte eta ugaldtu zaitezte, eta bete ezazute lurra, eta menderatu ezazute ; eta menderatu itsasoko arrainak, zeruko hegaztiak eta lurrean mugitzen diren izaki bizidun guztien gainean*** ». Bere perbertsioan, bizitza modernoak bizkarra eman dio arau honi. Hiri-bizitza eta industria-enpleguak batera, gero eta diru beharra gero eta handiagoa sortu zuen. Honek emakumeak ama-eginkizuna alde batera utzi du lantegietan edo dendetan lan egiteko. Gaizki haziak, haurrak kapritxoso eta zorrotz bihurtu dira eta indarkeriaren fruitua sortzen ari dira 2021ean eta guztiz bat datoz Paulok Timoteori 2 Tim. 3:1tik 9ra egindako deskribapenarekin. Irakurtzeko denbora har dezazuen eskatzen dizut. , merezi

duten arreta guztiarekin, oso-osorik, Timoteori zuzentzen dizkion bi gutunak, eskutitz hauetan Jainkoak hasieratik ezarritako estandarrak aurkitzeko, jakinik ez duela aldatzen. eta ez da aldatuko 2030eko udaberrian aintzara itzuli arte.

Gen.6:13: « *Jainkoak esan zion Noeri: Haragi guztien amaiera nik erabaki dut; lurra bortxaz bete baitute; hara, lurrarekin suntsituko ditut* ».

Gaizkia atzeraezin ezarrita, lurreko biztanleen suntsipena Jainkoak egin dezakeen gauza bakarra izaten jarraitzen du. Jainkoak bere lurreko lagun bakarrari bere proiektu ikaragarria ezagutarazten dio, bere erabakia hartu eta behin betiko erabakita dagoelako. Kontuan izan behar dugu Jainkoak Enok-i ematen dion patu berezia, heriotzatik igaro gabe eternitatean sartzen den bakarrari, eta Noeri, uholde suntsitzaitetik bizirik irauteko merezi duen gizon bakarrari. Izan ere, bere hitzetan Jainkoak esaten du: " *dute* ..." eta " *Nik suntsitu egingo ditut* ". Leial jarraitu zuenez, Noeri ez zitzaion Jainkoaren erabakiak eraginik izan.

Gen.6:14: “ *Egizu zure burua biguneko arka; arka hau gelaxkatan antolatuko duzu, eta peuaz estaliko duzu barrutik eta kanpotik* ».

Noek bizirik iraun behar du eta ez berak bakarrik, Jainkoak bere sorkuntzaren bizitzak bere proiektuaren hautaketa 6000 urteen amaierara arte jarraitzea nahi duelako. Ur-uholdeetan aukeratutako bizitza gordetzeko, arka flotagarri bat eraiki beharko da. Jainkoak bere argibideak ematen dizkio Noeri. Urari erresistentea den egur biguna erabiliko du eta arkua iragazgaitza egingo da, pinutik edo izeitik hartutako erretxinaren estaldura baten bidez. Zelulak eraikiko ditu, espezie bakoitza bereizita bizi dadin, ontzian dauden animalien konfrontazio estresgarriak saihesteko. Urte oso bat iraungo du arkan egonaldiak, baina obra Jainkoak zuzentzen du, zeinari ezinezkoa zaion ezer.

Gen.6:15: " *Honela egingo duzu: kukak hirurehun beso luze, berrogeita hamar beso zabal eta hogeita hamar beso altu izango ditu* ".

" *Besoa* " erraldoi batena balitz, hebrearrena baino bost aldiz gehiago izan liteke, gutxi gorabehera 55 cm-koa. Jainkoak dimentsio horiek agerian utzi zituen Jainkoarengandik kontu hau jaso zuten hebrearrek eta Moisesek ezagutzen zuten estandarrean. Eraikitako arkuak, beraz, 165 m luze, 27,5 m zabal eta 16,5 m altu zituen. Kutxa angeluzuzenaren formako arkua, beraz, tamaina ikaragarria zuen baina tamainarekin erlazionatuta zegoen gizonek eraiki zuten. Bere altueragatik, gutxi gorabehera bost metroko hiru solairu aurkitzen ditugulako beraiek 4 eta 5 m arteko altuera neurtzen zuten gizonentzat.

Gen.6:16: “ *Kutxarako leiho bat egingo duzu, eta beso bat beso batean murriztuko duzu goiko aldean; ate bat ezarriko duzu arkaren alboan; eta beheko istorio bat eraikiko duzu, bigarren bat eta hirugarren bat .* »

Deskribapen horren arabera, arkaren " *ate* " bakarra lehen solairuko mailan " *arkaren alboan* " jartzen zen. Arka guztiz itxita zegoen, eta hirugarren mailako teilatuaren azpian, 55 cm-ko altuera eta zabalera zuen leiho bakarra itxita mantendu behar zen uholdea amaitu arte, 8:6 Gen. Kutxako bizilagunak iluntasunean eta olio-lanpararen argi artifizialean bizi ziren uholde osoan.

Gen.6:17: “ *Eta uholde bat ekarriko dut lurraren gainera, zeruaren azpian bizi-arnasa duten haragi guztiak suntsitzeko; lurreko guztia hilko da* ».

Jainkoak suntsipen honekin abisu mezu bat utzi nahi die uholdearen ondoren lurra birpopulatuko duten gizonei eta Jesukristoren aintzara itzuli arte

jainkozko proiektuaren 6000 urteen amaieran. Bizitza guztia desagertuko da bere arau antediluvianoarekin. Uholdearen ondoren, Jainkoak pixkanaka izaki bizidunen, gizakien eta animalien tamaina, Afrikako pigmeoen tamainara murriztuko duelako.

Gen.6:18: “ *Baina nire ituna ezarriko dut zurekin; arkan sartuko zara, zu eta zure semeak, zure emaztea eta zure semeen emazteak zurekin .* »

Datorren uholdearen bizirik irten diren horietako zortzi daude, baina horietako zazpi Noeren bedeinkapen partikular eta indibidualaz etekina ateratzen dute. Froga Eze.14:19-20-n agertzen da, non Jainkoak dioen: “ *Edo izurrite bat bidaliko banu lur honetara, eta nire haserrea isurtzen badut haren aurka hilkortasunez, bertatik gizakia eta piztia suntsitzeko, eta haren artean bazegoen Noe . , Daniel eta Job, bizi naiz! dio Jainko Jaunak, ez lukete salbatuko seme edo alabak, baina beren zuzentasunez salbatuko dituzte beren arima* ». Lurraren birpopulatzeko baliagarriak izango dira, baina Noeren maila espiritualekoa ez izanik, mundu berrira ekartzen dute beren inperfekzioa, zeinak ez du denbora behar izango bere fruitu txarrak emateko.

Gen.6:19: " *Izaki bizidun guztietatik, haragi guztietatik, mota guztietako bi ekarriko dituzu arkara, zurekin bizirik mantentzeko: ar bat eta eme bat izango dira* ".

Espezie bakoitzeko " *bizi den guztiaren* " bikote bat ugaltzeko beharrezkoa den araua besterik ez da, hauek izango dira lurreko animalien generoaren artean bizirik irauten duten bakarrak.

Gen. 6:20: " *Hegaztietatik bere motaren arabera, eta abereetatik bere motaren arabera, eta lurreko arrastagarrietatik, mota guztietako bi etorriko dira zuregana, gorde dezazun. haien bizitza* ».

Bertso honetan, bere enumerazioan, Jainkoak ez ditu animalia basatiak aipatzen, baina ark-ontzian hartutakoak aipatuko dira Gen.7:14-n.

Gen. 6:21: " *Eta zuk, hartu jaten duzun janari guztia eta gorde ezazu zurekin, zuretzat eta haientzat janaria izan dadin* ".

Elikagaiak urtebetez zortzi pertsona elikatzeko behar zuen eta ontzian hartutako animalia guztiek leku handi bat hartu behar zuten arkan.

Gen.6:22: " *Hau egin zuen Noek: Jainkoak agindu zion guztia bete zuen* ".

Leialtasunez eta Jainkoak lagunduta, Noek eta bere semeek Jainkoak eman zion zeregina bete zuten. Eta hemen, gogoratu behar dugu lurra ibaiek eta ibaiek soilik ureztatutako kontinente bakarra dela. Noah eta bere semeak bizi diren Ararat mendiaren eremuan, lautada bat besterik ez dago eta ez dago itsasorik, beraz, Noeren eraikuntza flotagarri bat eraikitzen ikusten dugu, iseka, sarkasmoa eta Jainkoak bedeinkaturiko taldetxoa dutxatu behar izan zuten irainak. Baina isekak laster utziko dute hautetsiari burla egiteari eta sinetsi nahi ez zuten uholdearen uretan itoko dira.

## Hasiera 7

### Uholdearen azken bereizketa



Gen.7:1: « *Jaunak esan zion Noeri: Sar zaitez arkara zu eta zure etxeko guztiak; zeren nere aurrean ikusi zaitut belaunaldi honen artean .* »

Egiaren unea iristen da eta sorkuntzaren behin betiko **bereizketa lortzen da.** " *Arkan sartzean* ", Noeren eta bere familiaren bizitzak salbatuko dira. " *Ark* " hitzaren eta Jainkoak Noeri egotzen dion " *zuzentasunaren* " arteko lotura dago . Lotura hori etorkizuneko " *testigantza-arka* "tik igarotzen da, hau da, Jainkoaren " *justizia* " jasoko duen kutxa sakratua izango dena , bere hatzak bere " **hamar aginduak** " grabatuko dituen bi taulen moduan adierazita . Konparazio honetan, Noe eta bere lagunak berdin erakusten dira arkan sartzean erreskatearen etekina ateratzen duten neurrian, nahiz eta Noe izan jainkozko zehaztasunak adierazten duen lege jainkotiar honekin identifikatzea merezi duen bakarra: " **Ikusi nuen . arrazoi duzu .** " Noe, beraz, guztiz bat zetorren bere zerbitzari antediluvianarrei bere printzipioetan lehendik irakatsitako jainkozko legearekin.

Gen. 7: 2: " *Zazpi abere garbi guztietatik zazpi bikote hartuko dituzu, arra eta bere emea; puruak ez diren animalien pare, arra eta bere emea; »*

Testuinguru antediluviano batean gaude eta Jainkoak " *purua edo ezpurua* " sailkatutako animalien arteko bereizketa gogora ekartzen du. Estandar hau, beraz, lurraren sorrera bezain zaharra da eta Lebitiko 11n, Jainkoak hasieratik ezarri zituen estandar hauek bakarrik ekarri ditu gogora. Beraz, Jainkoak, " *Sabbath* " bezala, arrazoi onak ditu bere hautetsiei, gure egunetan, gizakiari ezarritako ordena goraiatzeko duten gauzekiko errespetua eskatzeko. " *Zazpi bikote garbi* " hautatuz " *zipur* " bakar baterako , Jainkoak bere "zigiluarekin" markatzen duen garbitasunaren lehentasuna erakusten du, bere lurreko proiektuaren garaiko santuifikazioaren "7" zenbakia.

Gen.7: 3: " *Zazpi bikote ere zeruko hegazti, ar eta eme, beren arraza bizirik mantentzeko lur guztiaren gainazalean* ".

Zeruko bizitza aingeruaren irudia dela eta, " *zeruko txorien* " *zazpi bikoteak* ere salbatzen dira.

Gen.7:4: " *Beste zazpi egunez, eta euria bidaliko dut lurrera berrogei egun eta berrogei gau, eta lurretik suntsituko ditut nik egin ditudan izaki guztiak* ».

*zazpi* " zenbakia (7) oraindik aipatzen da " *zazpi egun* " izendatzeko , animaliak eta gizakiak arkan sartzeko unea **bereizten dituen** , **lehen ur-jauzietatik. Jainkoak " 40 egun eta 40 gau "** etengabeko euria eragingo du . "40" zenbaki hau probarena da. Hebrear espioiak Kanaan lurraldera bidaltzearen " *40 egun* " eta erraldoiek populatutako lurretan sartzeari ukoaren ondorioz basamortuan bizi eta heriotzen diren " *40 urteei* " *buruzkoa izango da.* Eta bere lurreko ministerioan sartzean, Jesus deabruaren tentazioan sartuko da " *40 egun eta 40 gau* " baraualdiaren ondoren. " *40 egun* " ere egongo dira Kristoren piztueraren eta Mendekosteetan Espiritu Santuaren isurketaren artean.

Jainkoarentzat, euri zaparrada honen helburua " *berak egindako izakiak* " suntsitzea da. Horrela gogoratzen du Jainko sortzailea den heinean, bere izaki guztien bizitzak bereak direla, salbatzeko edo suntsitzeko. Etorkizuneko belaunaldiei ahaztu behar ez duten ikasgai mingotsa eman nahi die.

Gen. 7:5: " *Noek Jaunak agindu zion guztia bete zuen* ".

Leial eta esaneko, Noek ez zuen Jainkoa hutsik egin eta agindu zion guztia bete zuen.

Gen.7:6: “ *Noek seiehun urte zituen uholdea lurrera iritsi zenean . »*

Noeren bizitzako 600. <sup>urtean</sup> kokatzen du uholdea . Bere lehen semea 500. <sup>urtean</sup> jaio zenetik , 100 urte igaro dira.

Gen. 7: 7: " *Eta Noe arkan sartu zen bere semeekin, bere emaztearekin eta bere semeen emaztearekin, uholdearen uretatik ihes egiteko* " .

Zortzi lagunek baino ez dute ihes egingo uholdeari.

Gen. 7: 8: " *Pizti garbien eta garbi ez diren abereen artean, txoriak eta lurreean mugitzen den guztia* " .

Jainkoa baiezkoa da. Sar zaitez arkan, " *lurreean mugitzen den guztia* " pare bat salbatzeko. Baina zein “ *lur* ”, antediluvianoa ala postdiluvianoa? “ *Mugitzen* ” aditzaren oraingo denborak Moisesen garaiko lurra postdiluvianoa iradokitzen du, zeinari Jainkoak bere istorioan zuzentzen dion. Sotiltasun horrek justifika zezakeen zenbait munstro-espezie abandonatzea eta erabat desagerraraztea, birpopulatutako lurreean nahi ez direnak, uholdea baino lehen existitzen baziren.

Gen. 7: 9: " *Arkuan sartu zen Noerekin, binaka, gizonezko bat eta emakumezko bat, Jainkoak Noeri agindu bezala* " .

Printzipioa animaliei dagokie, baina baita bere hiru semeek eta haien emazteak eta berea berari eta bere emazteari dagozkion hiru giza bikoteei ere. Jainkoak bikoteak bakarrik hautatzeko aukerak agerian uzten digu Jainkoak emango dien rola: ugaltzea eta ugaltzea.

Gen.7:10: " *Zazpi egun geroago uholdearen urak lurreean zeuden* " .

Noeren bizitzako 600. <sup>urteko</sup> bigarren hilabeteko hamargarren egunean egin zen arkan sartzea , hau da, <sup>17a baino 7 egun lehenago.</sup> hurrengo 11. bertsoan adierazia. Hamargarren egun horretan, Jainkoak berak itxi zien kutzako " *atea* " bertako biztanle guztiei, 7. kapitulu honetako 16. bertsoan aipatzen den zehaztasunaren arabera.

Gen. 7:11: “ *Noeren bizitzako seiehungarren urtean, bigarren hilabetean, hilaren **hamazazpigarren** egunean, egun hartan lehertu ziren sakoneko iturri guztiak, eta zeruko uholdeak isuri ziren. irekita* »

Jainkoak Noeren <sup>600. urteko</sup> " bigarren hilabeteko **hamazazpigarren eguna** " aukeratu zuen " *zeruko leihoak irekitzeko* ". **17** zenbakiak **epaia** sinbolizatzen du Bibliaren eta bere profezien zenbakizko kodean.

Gen.6ko hautetsien segidak ezarritako kalkuluak 1656an kokatzen du uholdea, Evaren eta Adanen bekatuaz geroztik, hau da, munduaren amaierako 6001 urteko udaberria baino 4345 urte lehenago, zeina beteko den. gure ohiko egutegia 2030eko udaberrian, eta gure giza egutegi faltsu eta engainagarriaren 30eko apirilaren 30ean gertatu zen Jesukristoren heriotza barkatiboa baino 2345 urte lehenago.

Ondorengo azalpena Gen.8-n berrituko da: 2. “ *Sakoneko iturrien* ” rol osagarria gogoraraziz , bertso honetan, Jainkoak agerian uzten digu uholdea ez zela zerutik zetorren euriak bakarrik eragin. “ *Amildegia* ” sorreraren lehen egunetik guztiz urez estalitako lurra izendatzen duela jakinda, bere “ *iturriek* ” itsasoak berak eragindako ur-mailaren igoera iradokitzen du. Fenomeno hau hondo ozeanoaren maila aldatzearen ondorioz lortzen da eta horrek, gora eginez,

uraren maila igotzen du, lehen egunean lur osoa estaltzen zuen mailara iritsi arte. Ozeanoetako amildegien hondoratzeari esker, lur lehorra uretatik irten zen 3. egunean <sup>eta</sup> alderantzizko ekintza baten bidez lur lehorra uholdearen urak estali zuen. " *Zeruko uholdeak* " izeneko euria zigorra zerutik, zeruko Jainkoarengandik zetorrela adierazteko baino ez zen baliagarria. Geroago " *zeruko sarraila* " irudi honek zeruko Jainko berarengandik datozen bedeinkapenen kontrako rola hartuko du.

Gen.7:12: " *Euria lurrera erori zen berrogei egun eta berrogei gau* ".

Fenomeno horrek harritu behar izan zituen bekatari sinesgabeak. Batez ere uholde honen aurretik euririk ez zegoelako. Antediluvioko lurra ureztatu eta ureztatu zuten bere erreka eta ibaiek; euria, beraz, ez zen beharrezkoa, goizeko ihintzak ordezkatu zuen. Eta horrek azaltzen du zergatik ez zuten sinesgabeek Noek iragarritako ur-uholdean sinesteko zailtasunak, bai hitzez, bai ekinez, arka lur lehorrean eraiki zuenetik.

*40 egun eta 40 gau* " denborak proba-denbora du helburu. Era berean, Egiptotik atera berri den Israel haragizkoa probatuko da aldi honetan Jainkoak berarekin gorde duen Moises ez dagoen bitartean. Emaizta "urrezko zekorra" izango da Aaronen, Moisesen anaia haragizkoaren adostasunarekin urtua. Ondoren, Kanaango lurra esploratzeko " *40 egun eta 40 gau* " izango dira eta, ondorioz, jendeak bertan sartzeari uko egingo dio bertan bizi diren erraldoiengatik. Bere txanda, Jesusek " *40 egun eta 40 gauez* " probatuko du, baina oraingoan, baraualdi luze honek ahulduta egon arren, tentatuko duen deabruari aurre egingo dio eta bere garaipena lortu gabe utziz amaituko du. Jesusentzat, bere lurreko ministerioa posible eta zilegi egin zuena izan zen.

Gen.7:13: " *Egun hartan, Noe, Sem, Ham eta Jafet, Noeren semeak, sartu ziren arkan, Noeren emaztea eta bere hiru semeen emazteak haiekin* :

Bertso honek giza lurreko izakien bi sexuen hautaketa nabarmentzen du. Giza-ar bakoitza " *bere laguntzailea* " da, bere emea " *emaztea* " deitzen zaio. Horrela, bikote bakoitza Kristoren eta bere Elizaren irudian aurkezten da, "bere laguntza", salbatuko duen bere Aukeratua. "Ark" aterpea gizakiei agerian utziko dien salbamenaren lehen irudia baita.

Gen.7:14: " *Haiek, eta piztia bakoitza bere motaren arabera, abere guztiak bere motaren arabera, lurrean arrastaka dabiltzan arrastaka guztiak bere motaren arabera, txori bakoitza bere motaren arabera, txori bakoitza, hegoak dituen guztia* .

*espezie* " hitza azpimarratuz, Jainkoak bere izaerako legeak gogoratzen ditu, gure azken garaian gizakiak atsegin hartzen duela animaliak eta baita gizakiak ere aurka egitean, transgreditzen eta zalantzan jartzean. Bera baino ezin da espeziearen garbitasunaren defendatzaile handiagorik egon. Eta bere hautetsiei exijitzen die gaiari buruzko bere jainkozko iritzia partekatzeko, bere jatorrizko sorkuntzaren perfekzioa garbitasun horretan eta espezieen erabateko **bereizketa horretan zegoelako**.

Hegodun espezieak biziki azpimarratuz, Jainkoak bekatuaren lurra eta airea iradokitzen ditu Deabruaren menpeko erreinu gisa, berak *Efes . 2:2*.

Gen.7:15: " *Arkan sartu ziren Noerengana, binaka, bizi-arnasa zuten haragi guztietatik* ".

Jainkoak aukeratutako bikote bakoitza bere motakoengandik **bereizten da**, **uholdearen ondoren bere bizitzak jarrai dezan. Behin betiko bereizketa** horretan, Jainkoak giza aukera askearen aurretik jartzen dituen bi bideen printzipioa jartzen du martxan: ongiarenak bizitzara eramaten du, baina gaizkiarenak heriotzara.

Gen.7:16: “ *Eta sartu ziren, arra eta emea, haragi guztietakoak, Jainkoak Noeri agindu bezala. Orduan, Jaunak atea itxi zion .* »

*espezieen* " ugalketaren helburua hemen berresten da " *arra eta emea* " aipamenarekin .

Hona hemen esperientzia honi garrantzia guztia ematen dion ekintza eta jainkozko graziaren garaiaren amaierako izaera profetikoa: “ *Orduan, YaHWÉHk atea itxi zion* ”. Bizitzaren patua eta heriotzaren patua ahalik eta aldaketarik gabe **bereizten diren unea da** . Berdin izango da 2029an, garai hartako bizirik atera direnek Jainkoa eta bere zazpigarren eguneko larunbata, hots, larunbata, ohoratzeko edo Erroma eta bere lehen eguneko igandea omentzeko hautua, aurkeztutako ultimatumaren arabera gizadi errebeldearen dekretu moduan. Hemen berriro " *graziaren atea* " Jainkoak itxiko du, " *irekitzen duena eta ixten duena* " Apokalipsia 3:7aren arabera.

Gen.7:17: “ *Uholdea berrogei egun izan zen lurrean. Urak handitu eta altxatu zuten kutxa, eta lurraren gainetik igo zen* ».

Arku altxatuta dago.

Gen.7:18: " *Urak asko handitu eta handitu egin ziren lurrean, eta kutxa flotatzen zuen uren gainazalean* " .

Arka flotatzen du.

Gen. 7:19: " *Urak gero eta gehiago hazi ziren, eta zeru osoaren azpiko mendi garai guztiak estali ziren* " .

Lur lehorra desagertzen da unibertaski urak urpean hartuta.

Gen.7:20: " *Urak hamabost beso igo ziren mendien gainetik, eta estali egin ziren* " .

Garai hartako mendirik altuena 8 m-ko urak estaltzen du gutxi gorabehera.

Gen.7:21: " *Lurrean mugitzen zen guztia galdu zen, hegaztiak eta abereak eta animaliak, lurrean arrastaka zihoazen guztiak eta gizaki guztiak* " .

Airea arnasten duten animalia guztiak ito egiten dira. Hegaztiei buruzko zehaztasuna are eta interesgarriagoa da uholdea azken epaiketaren irudi profetikoa baita, zeinetan zeruko izakiak, Satan adibidez, lurreko izakiekin batera suntsituko diren.

Gen.7:22: " *Arnasa zuen guztia, bizi-arnasa bere sudur-zuloetan eta lur lehorrean zegoen guztia hil zen* " .

Bizitza bere arnasaren arabera den gizakia bezala sortutako izaki bizidun guztiak itota hiltzen dira. Hau da uholdearen zigorraren itzal bakarra, errua gizakiarena baita zorrozki eta nonbait, animalia errugabeen heriotza bidegabea da. Baina gizadi errebeldea guztiz itotzeko, Jainkoa haiekin batera suntsitzera behartuta dago lurreko atmosferaren airea arnasten duten animaliak haiek. Azkenik, erabaki hori ulertzeko, kontuan izan Jainkoak bere irudiko gizakiarentzat sortu zuela lurra, eta ez bera inguratzeko, lagun egiteko eta, abereen kasuan, zerbitzatzeko sortutako animaliaarentzat.

Gen.7:23: " Lurraren gainazalean zeuden izaki guztiak moztuak izan ziren, gizakietatik, abereetatik, arrastaka eta zeruko hegaztietatik; lurretik kendu zituzten. Noe eta arkan berarekin zeudenak **bakarrik geratu ziren** ».

Bertso honek Jainkoak Noeren eta bere giza lagunen artean egiten duen aldea berresten du, zeinak animaliekin bilduta aurkitzen diren, guztiak " berarekin zegoenarekin " **gogorarazten eta kezkatuta**. arkan ».

Gen.7:24: " Urak handiak izan ziren lurlean ehun eta berrogeita hamar egunez ".

“ Ehun eta berrogeita hamar egun ” uholdea sortu zuten euri etengabeko 40 egun eta 40 gauen ostean hasi ziren. “ 15 beso ” edo gutxi gorabehera 8 m garaiko “ mendi garaienetatik ” gorako gehieneko altuera lortuta , uraren maila egonkor mantendu zen “ 150 egunez ”. Gero, pixkanaka txikitzen joango da Jainkoak nahi duen lehortzeraino.

**Oharra** : Jainkoak bizitza antedilubarrei eta animaliei buruzko estandar erraldoi batean sortu zuen. Baina uholdearen ondoren, bere proiektuak bere izaki guztien tamaina proportzionalki murriztea du helburu, horrela, biziak diluvianoaren arauan jaioko dira. Kanaanera sartzean, hebrear espioiek lekukotzen dute beren begiekin ikusi zutela mahats sorta hain handiak, non haien tamainako bi gizon behar izan zirela haiek eramateko. Tamaina murriztea, beraz, zuhaitzei, fruituei eta barazkiei ere dagokie nahitaez. Horrela, Sortzaileak ez dio inoiz sortzeari uzten, denborarekin, bere lurreko sorkuntza aldatzen eta egokitzen duelako sortzen diren bizi-baldintza berrietara. Berak sortu zuen, eguzki izpiek lurra 90 gradura jotzen duten lurreko eskualde tropikaletan eta ekuatoretan eguzki-erradiazio indartsuaren eraginpean bizi diren gizakien azalaren pigmentazio beltza . Larruazaleko beste kolore batzuk, gehiago edo gutxiago, zuriak edo zurbilak eta gehiago edo gutxiago kobreak dira eguzki-argiaren arabera. Baina Adamen oinarritzko gorria (Gorria) odolaren ondorioz gizaki guztietan aurkitzen da.

Bibliak ez du zehazten antediluvioko animalia espezie bizidunen izen zehatzak. Jainkoak gai hau misteriosu utziz, inolako errebelazio berezirik gabe, bakoitza libre da gauzak imajinatzeke moduan. Hala ere, lurreko lehen forma honi izaera perfektua eman nahi izan ziolako hipotesia planteatu nuen, Jainkoak ez zituela sortu garai hartan ikertzaile zientifikoek gaur egun hezurak aurkitzen dituzten historiaurreko munstroak. lurra. Era berean, uholdearen ondoren Jainkoak sortu izanaren aukera hau planteatu nuen, lurreko madarikazioa areagotzeko, azkar berriro urrunduko diren gizakientzat. Harengandik moztuz, galduko dute adimena eta Jainkoak Adamengandik Noeri eman zion ezagutza handia. Hau, lurreko zenbait lekutan gizakia "haitzuloetako gizakiaren" egoera degradatuan aurkituko du animalia zitalek eraso eta mehatxatuta, eta taldeka, hala ere, naturaren laguntza preziatuarekin suntsitu ahal izango ditu. eguraldi txarra eta Jainkoaren borondate errukitsua.

## Hasiera 8

## Arkako bizilagunen momentuko bereizketa

Gen. 8: 1: “ *Jainkoa Noez, eta berarekin arkan zeuden abere eta abere guztiak gogoratu zituen; eta Jainkoak haize bat eragin zuen lurrraren gainean, eta urak geldi egon ziren* ».

Lasai, ez zuen sekula ahaztu, baina egia da flotatzaileen arketan itxitako bizi-bilketa berezi honek gizadiari eta animalia espezieei hain itxura murrizten diela, non Jainkoak abandonatuak diruditen. Izan ere, bizitza hauek guztiz seguruak dira, Jainkoak altxor gisa zaintzen dituelako. Haiek dira preziatuena: lurra birpopulatzeko eta gainazalean zabaltzeko lehen fruituak.

Gen. 8: 2: " *Sakoneko iturriak eta zeruko leihoak itxi ziren, eta ez zen gehiago euria zerutik erori* "

Jainkoak bere beharraren arabera sortzen ditu uholdearen urak. Nondik datoz? Zerutik, baina batez ere Jainkoaren ahalmen sortzailetik. Sarraila-zain baten irudia hartuta, zeruko uholde sinbolikoak ireki ditu eta berriro ixten dituen garaia heldu da.

*Sakoneko iturrien* ” rol osagarria gogoraraziz , bertso honetan, Jainkoak agerian uzten digu uholdea ez zela zerutik zetorren euriak bakarrik eragin. “ *Amildegia* ” sorreraren lehen egunetik guztiz urez estalitako lurra izendatzen duela jakinda, bere “ *iturriek* ” itsasoak berak eragindako ur-mailaren igoera iradokitzen du. Fenomeno hau hondo ozeanoaren maila aldatzearen ondorioz lortzen da eta horrek , gora eginez, uraren maila igotzen du, lehen egunean lur osoa estaltzen zuen mailara iritsi arte. Ozeanoetako amildegien hondoratzeari esker, lur lehorra uretatik irten zen 3. egunean <sup>eta</sup> alderantzizko ekintza baten bidez lur lehorra uholdearen urak estali zuen. " *Zeruko uholdeak* " izeneko euria zigorra zerutik, zeruko Jainkoarengandik zetorrela adierazteko baino ez zen baliagarria. Geroago “ *zeruko sarraila* ” irudi honek zeruko Jainko berarengandik datozen bedeinkapenen kontrako rola hartuko du.

Sortzailea izanik, Jainkoak uholdea sortu zezakeen begi-bistan, nahierara. Dena den, nahiago zuen pixkanaka-pixkanaka lehendik sortutako sorkuntzaren gainean jardutea. Horrela, gizateriari erakusten dio natura bere esku dagoela arma indartsu bat, bere bedeinkapena edo bere madarikazioa eskaintzeko manipulatzeko duen bitarteko indartsua, ongi edo gaizki dabilenaren arabera.

Gen. 8: 3: " *Urak lurretik alde egin eta alde egin zuten, eta urak gutxitu egin ziren ehun eta berrogeita hamar egunen amaieran* ".

40 egun eta 40 gau etengabeko euripean eta ondoren 150 egun egonkortasuna ur maila altuenean egon ondoren, atzeraldia hasten da. Poliki-poliki, itsas amildegia maila jaisten doa baina ez da uholdearen aurretik bezain sakon jaisten.

Gen. 8: 4: " *Zazpigarren hilabetean, hilaren hamazazpigarren egunean, kutxa Ararat-eko mendietan gelditu zen* ".

Bost hilabeteren amaieran, " *zazpigarren hilabeteko hamazazpian* " egunera arte, ark flotatzen uzten du; Ararateko mendirik altuenean dago. "Hamazazpi" zenbaki honek jainkozko epaiketaren egintzaren amaiera baieztatzen du. Argitze horretatik ageri da, uholdearen garaian, arka ez zela urrun joan Noe

eta bere semeek eraiki zuten eremutik. Eta Jainkoak nahi zuen uholdearen froga hau munduaren amaierara arte ikusgai egon zedin, Ararat mendiaren gailur horretan bertan sartzea debekatuta zegoen eta oraindik ere errusiar eta turkiar agintariek. Baina hark aukeratutako garaian, Jainkoak aireko argazkiak egitearen alde egin zuen, izotzetan eta elurretan harrapatutako arka zati baten presentzia baieztatzen zutenak. Gaur egun, sateliteen behaketak indar handiz baieztatu dezake presentzia hori. Baina lurreko agintariak ez dira hain zuzen Jainko sortzailea goraiatu nahi; harekin etsai gisa jokatzeko dute, eta justizia guztian, Jainkoak ordaintzen ditu, epidemia eta eraso terroristekin kolpatuz.

Gen.8: 5: “ *Urak gutxitzen jarraitu zuten hamargarren hilabetera arte. Hamargarren hilabetez, hilaren lehen egunean, mendien gailurrak agertu ziren* ”

Uraren murrizketa mugatua da, uholdearen ondoren ur-maila antediluviarrena baino altuagoa izango delako. Antzinako haranak urpean geratuko dira eta egungo barnealdeko itsasoen itxura hartuko dute, hala nola Mediterraneo itsasoa, Kaspiarra, Itsaso Gorria, Itsaso Beltza, etab.

Gen. 8:6: “ *Berrogei egunen amaieran, Noek arkerako egin zuen leihoa ireki zuen* ”.

150 egun egonkortasuna eta 40 egun itxaron ondoren, lehen aldiz, leihotxikia irekitzen du Noek. Bere tamaina txikia, beso bat edo 55 cm-koa, justifikatuta zegoen, bere erabilera bakarra bizitzaren arkatik ihes egin zezaketen hegaztiak askatzea baitzen.

Gen.8:7: “ *Belea askatu zuen, eta atera zen, joan eta bueltan, urak lurrean lehortu arte* .

Lurraren aurkikuntza sorkuntzaren hasieran “ *iluntasuna eta argia* ” edo “ *gaua eta eguna* ” ordenaren arabera gogoratzen da. Era berean, bidalitako lehen aurkitzailea “ *belea* ” **ezpurua da** , “ *gaua* ” bezalako lumajea “ **beltza** ” **duena** . Noerekin, Jainkoaren aukeratutakoarekin, libreki jokatzeko du. Beraz, Jainkoarekin inolako harremanik gabe aktibatzen diren erlijio ilunak sinbolizatzen ditu.

Modu zehatzago batean Jainkoak bere profetak behin baino gehiagotan bidali zituen itun zaharreko Israel haragizkoa sinbolizatzen du, belearen joan-etorriak bezala, bere herria bekatuaren praktiketarik salbatzen saiatzeko. “ *Belea* ” bezala, azkenean Jainkoak baztertu zuen Israel honek bere historia beregandik **bereizita jarraitu zuen**.

Gen.8: 8: “ *Usoa ere askatu zuen, urak lurraren gainazalitik gutxitu ote ziren ikusteko* ”.

Ordena berean, “ *uso* ” **hutsa** , elurra bezalako lumaje “ **zuria** ” duena, ezagutzera bidaltzen da. “ *Eguna eta argia* ” seinalearen azpian jartzen da . Horrela, Jesukristok isuritako odolean oinarritutako itun berria profetizatzen du.

Gen. 8: 9: “ *Baina usoak ez zuen tokirik aurkitu bere oin-zola ezartzeko, eta harengana itzuli zen arkara, urak baitzeuden lur osoaren gainazalean. Eskua luzatu eta hartu eta arkan sartu zuen berarekin* ».

*Raven* “ beltz independentea ez bezala , “ *uso* ” zuria harreman estua du Noerekin, eta harekin “ *eskua hartu eta arkara ekartzeko* ” *eskaintzen dio*. Aukeratua zeruko Jainkoarekin lotzen duen loturaren irudia da. « *Usoa* » egunen

batean Jesukristoren gainean lehorreratuko da Joan Bataiatzailearen aurrean, hark bataiatzeko.

Bibliako bi aipu hauek konparatzea proposatzen dizut; bertso honena: “ *Baina usoak ez zuen lekurik aurkitu bere oin-zola atsedean hartzeko* ” Mat.8:20ko bertso honekin: “ *Jesusek erantzun zion: Azeriak txondoak dituzte, eta zeruko txoriek habiak; baina Gizonaren Semeak ez du burua non jarri* ”; eta Joan 1:5 eta 11ko bertso hauek, non Kristo *bizitzaren* jainkozko “ *argiaren* ” enkarnazioaz mintzatuz, honela dio: “ *Argiak distira egiten du iluntasunean, eta iluntasunak ez du jaso .../ ...Etorri zen. bere herriak, eta bere herriak ez zuen hartu* ». “ *Usoa* ” *Noegana itzuli zen bezala*, “ *bere eskuan* ”, *berpiztuta*, bere burua hartzen utziz, Jesukristo Erredentorea zeruetara igo zen bere jainkotasunera zeruko Aita gisa, mezua atzean utzita lurrean. bere hautetsien erredentzioaz, bere berri ona “ *Betiko Ebanjelioa* ” izenekoa Apokalipsia 14:6. Eta Apoc.1:20an: “ *bere eskuan* ” edukiko ditu “ *zazpi elizak* ” profetizatutako “zazpi aroetan” non “ *zazpi argizaiola* ”k irudikatuta bere “ *argia* ” jainkozko santifikazioan partekatzen dituen.

Gen. 8:10: “ *Eta beste zazpi egun itxaron zuen, eta berriro askatu zuen usoa kutxatik* ”.

“ *Zazpi egunen* ” oroigarri bikoitz honek irakasten digu Noerentzat, gaur egun guri bezala, Jainkoak bizitza ezarri eta agindu zuela “ *zazpi eguneko* ” astearen batasunean, “ *zazpi mila* ” urteko batasun sinbolikoan ere. bere aurrezteko proiektu handiarena. “ *zazpi* ” zenbaki hau aipatzean tematu honek Jainkoak ematen dion garrantzia ulertzeko aukera ematen digu; horrek justifikatuko du bereziki deabruak eraso izatea, Kristoren aintzan itzuli arte, eta horrek bere lurreko dominazioari amaiera emango dion.

Gen. 8:11: “ *Iluntzean usoa itzuli zitzaion harengana; eta hara, oliba hosto urratu bat bere mokoan. Beraz, Noek jakin zuen lurretik urak gutxitu zirela* .

*Arratsalde* ” hitzak iragarritako “ *iluntasun* ” denbora luzearen ondoren, salbamenaren itxaropena eta bekatutik askatzeko poza “ *olibondoaren* ” irudiaren azpian etorriko dira, segidan aliantza zaharra eta berria. Noek “ *oliba-hosto* ” baten bidez jakin zuen bezala, itxaropen eta esperotako lurra hari ongi etorria emateko prest egongo zela, “ *Jainkoaren semeek* ” ikasiko dute eta ulertuko dute zeruko erreinua ireki zuela **bere mandatariak. zerua** Jesukristo.

“ *Oliba-hosto* ” honek zuhaitzen erretzea eta hazkuntza berriro posible bihurtzen ari zela frogatu zion Noeri.

Gen. 8:12: “ *Zazpi egun gehiago itxaron zituen; eta usoa askatu zuen. Baina inoiz ez zen harengana itzuli* ».

Seinale hori erabakigarria izan zen, frogatzen baitzuen “ *usoak* ” naturan geratzea aukeratu zuela eta, beste behin, janaria eskaintzen zion.

*usoak* ” *desagertzen den* bezala, bere hautetsiak erreditatzeko bere bizitza lurrean eman ondoren, Jesukristo, “ *Bakearen Printzea* ”, lurra eta bere ikasleak utziko ditu, libre eta independente utziz. haien bizitzak bere azken itzulera loriatsura arte eramatea.

Gen.8:13: “ *Seiehun eta lehenengo urtean, lehen hilabetean, hilaren lehen egunean, urak lehortu ziren lurrean. Noek estalkia kendu zuen kutxatik eta begiratu zuen, eta horra, lurraren gainazala lehortuta zegoela* .



Lurraren lehortzea partziala da oraindik baina itxaropentsua, beraz, Noe arkaren teilatua irekitzen hasten da arkaren kanpoaldera begiratzeko eta Ararat mendiaren tontorrean gelditu dela jakinda, bere ikuspegia oso urrun eta oso hedatu zen. horizonte zabalean. Uholde-esperientzian, kutxak arrautzaren irudia hartzen du. Eklosioan, txitak berak itxita zegoen eskola hausten du. Noek ere gauza bera egiten du; *ark* " estalkia kentzen du " euri zaparradatik babesteko balio ez duena. Kontuan izan Jainkoa ez dela etortzen berak itxi zuen arkako atea zabaltzera; horrek esan nahi du ez duela zalantzan jartzen edo aldatzen bere epaiaren estandarra lurreko matxinoekiko, zeinentzat salbamenerako eta zerurako atea beti itxita egongo baita.

Gen.8:14: " *Bigarren hilabetean, hilaren hogeita zazpigarren egunean, lurra lehortu zen* " .

Lurra berriro bizigarri bihurtzen da arkan erabat itxi ondoren, ontziratu eta Jainkoak atea ixten duenetik 377 egunez.

Gen. 8:15: " *Orduan, Jainkoak esan zion Noeri:* "

Gen. 8:16: " *Zatoz arkatik, zu eta zure emaztea, zure semeak eta zure semeen emazteak zurekin* " .

" *arkaren* " irteeraren seinalea ematen duena , uholdearen aurretik bertako biztanleei " *ate* " bakarria itxi zuena .

Gen. 8:17: " *Ekar ezazu zurekin zurekin dauden haragi guztietako izaki bizidun guztiak, bai txoriak, bai abereak, bai lurrean arrastaka dabiltzan izaki guztiak, eman izan zaitezte eta ugaltu zaitezte lurrean* .

Eszenak sorrerako asteko bosgarren egunekoaren antza du, baina ez da sorkuntza berri baten kontua, uholdearen ondoren, lurra birpopulatzea lurreko historiako lehen 6.000 urteetarako profetizatutako proiektuaren fase bat baita. . Jainkoak fase hau ikaragarria eta disuasiboa izatea nahi zuen. Gizadiari bere jainkozko epaiketaren ondorioen froga hilgarria eman zion. 2 Pedro 3:5tik 8ra gogoratuko den froga bat: « *Izan ere, baztertu nahi dute zerua behin Jainkoaren hitzaren bidez existitu zela, uretatik hartu eta uraren bidez eratutako lurra bezala, eta Gauza hauengatik garai hartako mundua hil egin zen, urez murgilduta, eta hitz berarekin oraingo zerua eta lurra sutarako gorde eta gordeta daude, epaiketa eta hondamen egunerako. gizon gaiztoak. Baina bada gauza bat, maiteak, ez jaramonik egin behar, Jaunarekin egun bat mila urte bezalakoa dela, eta mila urte egun bat bezala* ». Iragarritako su-uholdea zazpigarren milurtekoaren amaieran burutuko da azken epaiketaren harira, lurpeko magma-iturri suak irekiz, lur-azalera osoa estaliko dutenak. Apokalipsiak 20:14-15-n aipatzen den " *suzko aintzira* " honek lur gainazala kontsumituko du bere biztanle errebelde desleialekin, baita Jainkoaren maitasun frogatua mespretxatuz pribilejiatu nahi izan zituzten haien lanak ere. Eta zazpigarren milurteko hau asteko zazpigarren egunean profetizatu zen, hau definizioaren arabera " *egun bat mila urte bezalakoa da eta mila urte egun bat bezalakoa da* " .

Gen. 8:18: " *Eta Noe atera zen, bere semeekin, bere emaztearekin eta bere semeen emaztearekin* " .

Animaliak askatu ondoren, gizateria berriaren ordezkariak irteten dira arkatik. Eguzki-argia eta naturak eskaintzen dien espazio zabala eta ia mugagabea aurkitzen dute, 377 egun eta gaez itxi ondoren, espazio itxi eta ilun batean.

Gen.8:19: " *Abere guztiak, arrastaka guztiak, hegazti guztiak, lurrean mugitzen diren guztiak, beren motaren arabera, atera ziren arkatik* ".

Arkaren irteerak zeruko erreinuan hautatuak sartzea profetizatzen du baina Jainkoak garbi epaitzen dituenak bakarrik sartuko dira. Noeren garaian, oraindik ez da horrela, garbiak eta ezpuruak elkarrekin biziko baitira, lur berean, elkarren aurka borrokan munduaren amaiera arte.

Gen.8:20: " *Noek aldare bat egin zion Jaunari; piztia eta txori garbi guztietatik hartu zituen, eta erre-opariak eskaini zituen aldarean* ».

Erre-opariak Noe hautatuak Jainkoari bere esker ona erakusten dion ekintza da. Biktima errugabe baten heriotzak, kasu honetan animalia, Jainko sortzaileari, Jesukristorengan, bere hautetsien arimak erreskatera etorriko den bitartekoak gogorarazten dizkio. Animalia garbiak merezi du bere arima, gorputz eta espiritu osoan garbitasun perfektua gorpuzten duen Kristoren sakrifizioa irudikatzeke.

Gen. 8:21: « *Eta usain atsegin bat usaindu zuen Jaunak, eta Jaunak esan zuen bere bihotzean: Ez dut gehiago madarikatuko lurra gizakiagatik, gizakiaren bihotzeko pentsamenduak hasieratik gaiztoak baitira; eta ez ditut gehiago hilko izaki bizidun guztiak, nik egin dudana bezala* ».

Noek eskainitako erre-opariak fede-egintza benetakoa da, eta fede esanekoa. Zeren, Jainkoari sakrifizioa eskaintzen badio, sakrifizio errito bati erantzuteko agindua eman zion, Egiptotik atera ziren hebrearrei irakatsi baino askoz lehenago. " *Usain atsegina* " esamoldeak ez dio usaimen jainkotiarrari, baizik eta bere Espiritu jainkotiarrari, zeinak estimatzen baititu bere hautetsi fidelen obediencia eta erritu honek etorkizuneko sakrifizio errukitsuari, Jesukristorengan, ematen dion ikuspegi profetikoa.

Azken epaiketa arte, ez da uholde suntsitzaile gehiago izango. Esperientziak frogatu berri du gizakia berez eta herentziaz " **gaiztoa** " dela haragian, Jesusek bere apostoluei buruz Matt.7:11n esan zuen bezala: " *Bada, zarela gaiztoa izanik* , badakizue zuen seme-alabei dohain onak ematen. , zenbat gehiago emango dizkie zeruko Aitak opari onak berari eskatzen diotenei » . Jainkoak, beraz, " **gaizto** " "**animalia**" hori otzanizatu beharko du , Paulok 1 Kor. 2:14-n partekatzen duen iritzia, eta Jesukristorengan haienganako maitasunaren indarra erakutsiz, " **gaizto** " *deitzen diren horietako batzuk* bihurtuko dira. gizaki leial eta esanekoek .

Gen.8:22: " *Lurra irauten duen bitartean, ereitea eta uzta, hotza eta beroa, uda eta negua, eguna eta gaua, ez dira geldituko* ".

Zortzigarren kapitulu hau lurreko bizi-baldintzak gobernatzen dituzten kontrako absolutuen txandakatzeak gogoraraziz amaitzen da sorrerako lehen egunetik, non, bere konstituzioz " *gau eta egun* ", Jainkoak " *iluntasunaren* " eta "iluntasunaren" arteko lurreko borroka agerian utzi zuen. *argia* " azken finean Jesukristoren bitartez gaindituko duena. Bertso honetan bekatua bera maitatzeko eta zerbitzatzeko edo gorrotatzeraino aske diren izaki zeruko eta lurreko hauei emandako aukera askearen ondorio diren muturreko txandakatze hauek zerrendatzen ditu. Baina askatasun horren ondorioa ongiaren eta heriotzaren aldekoen bizia izango da eta gaizkiaren suntsipena, uholdeak frogatu berri duen bezala.

Aipatutako gaiek mezu espiritual bat daramate:

“ *Ereitea eta uzta* ”: Ebanjelizazioaren hasiera eta munduaren amaiera iradokitzen du; Jesukristok bere parabolatan hartutako irudiak, bereziki Matt.13:37tik 39ra: « *Erantzun zuen: Hazi ona ereiten duena gizakiaren Semea da; eremua mundua da; hazi onak erreinuko semeak dira; zirazak gaiztoaren semeak dira; erein zuen etsaia deabrua da; **uzta da munduaren amaiera** ; uzta-biltzaileak aingeruak dira ».*

" *Hotza eta beroa* ": " **beroa** " Apokalipsia 7:16 aipatzen da: " *Ez dute gehiago goserik, ez egarririk izango, ez dute eguzkiak kolpatuko, ezta berorik ere.* ". Baina guztiz kontrakoa, " *hotza* " bekatuaren madarikazioaren ondorioa da.

“ *Uda eta negua* ”: muturreko bi urtaroak dira, biak bestea bezain desatseginak beren gehiegikerian.

“ *Eguna eta gaua* ”: Jainkoak aipatzen ditu gizakiak ematen dion ordenan, zeren bere proiektuan, Kristorengan, eguneko ordua dator, bere grazian sartzeko deia, baina denbora honen ostean dator “ *inor lanik egin ezin duen gaua* ” Joan 9,4-ren arabera, hau da, norberaren patua aldatzea, behin betiko bizirako edo heriotzarako finkatuta dagoelako graziaren denboraren amaieratik.

## Hasiera 9

### Bizitza-arautik bereiztea

Gen.9: 1: “ *Eta Jainkoak bedeinkatu zituen Noe eta bere semeak, eta esan zien: Izan emankorrak, ugaritu, eta bete lurra.* »

Hau izango da Jainkoak gizakiek eraikitako arkak hautatu eta salbatzen dituen izaki bizidunei emango dien lehen rola: Noe eta bere hiru seme.

Gen. 9: 2: " *Lurreko piztia guztientzat, eta zeruko hegazti guztientzat, eta lurrean mugitzen diren izaki guztientzat eta itsasoko arrain guztientzat, beldurra izango zara: libratu egingo dira. zure eskuetan* ”.

Animalien bizitza gizakiari zor dio biziraupena, eta horregatik, uholdearen aurretik baino are gehiago, gizakiak animaliak menderatzeko gai izango dira. Beldurraren edo suminduraren ondorioz animaliak kontrola galtzen duenean izan ezik, oro har, animalia guztiak gizakiaren beldur dira eta harekin topo egiten dutenean berarengandik ihes egiten saiatzen dira.

Gen. 9:3: " *Mugitzen dena eta bizia duen guztia janari izango da zuretzat : hau guztia belar berde gisa emango dizut* ”.

Dietaren aldaketa honek hainbat justifikazio ditu. Aurkeztutako ordenari garrantzi handiegia eman gabe, lehenik, uholdeetan agortutako landare-elikagaien berehalako eza aipatzen dut eta ur gaziz estalitako lurak partzialki antzu bihurtuz gero, pixkanaka-pixkanaka bere emankortasun osoa eta osoa eta bere produktibitatea berreskuratuko ditu. Gainera, hebrear sakrifizio-erritoak ezartzeko, bere garaian, Afari Santuaren ikuspegi profetiko batean sakrifikatu den biktimaren haragia kontsumitzea eskatuko da, non ogia Jesukristoren gorputzaren sinbolo gisa jango den, eta bere odolaren sinbolo gisa edandako mahats zukua.

Hirugarren arrazoi bat, ez hain onargarria, baina ez hain egiazkoa, Jainkoak gizakiaren bizitza laburtu nahi duela da; eta bere burua usteltzen eta giza gorputzean bizitza suntsitzaile diren elementuak ekartzen dituen haragiaren kontsumoa izango da norberaren nahiaren eta erabakiaren arrakastaren oinarria. Dieta begetarianoarekin edo beganoarekin izandako esperientziak soilik baieztapen pertsonala ematen du. Pentsamendu hori indartzeko, kontuan izan Jainkoak ez duela debekatzeko gizakiari animalia **ezpuruak kontsumitzea**, bere osasunerako kaltegarriak izan arren.

Gen.9: 4: " *Bakarrik ez duzu haragia jan bere arimarekin, bere odolarekin* ".

Debeku honek itun zaharrean indarrean jarraituko du Leb.17:10-11 arabera: " *Israel etxeko edo haien artean bizi diren arrotzetako batek **edozein motatako odola jaten badu, nire aurpegia jaten duenaren aurka jarriko dut. odola, eta bere herritik kenduko dut*** ". eta albistean, Eginak 15:19tik 21era artekoaren arabera: " *Horregatik, uste dut ez diegula zailtasunik sortzen Jainkoarengana bihurtzen diren jentilenei, baizik eta idazten diegula idoloen zikinkeriatik, abstentsioa; fornikaziotik, itotako **gauzetatik eta odoletik*** . Izan ere, belaunaldi askotan, Moisesek izan du hiri guztietan hura predikatzen duena, **larunbatero sinagogetan irakurtzen denez** .

Jainkoak " *arima* " deitzen dio haragizko gorputz batek eta haragiaren guztiz menpeko izpiritu batek osatutako izaki osoa. Haragi honetan, organo motorra odolak berak hornitutako garuna da, eta arnasa bakoitzean birikek xurgatutako oxigenoak arazten duen. Bizidun egoeran, garunak pentsamendua eta memoria sortzen duten seinale elektrikoak sortzen ditu eta gorputz fisikoak osatzen duten haragizko organo guztien funtzionamendua kudeatzen du. Gainera, genomaren arabera, arima bizidun bakoitzarentzat bakarria den "odolaren" eginkizuna ez da osasun arrazoiengatik kontsumitu behar, gorputz osoan sortutako hondakinak eta ezpurutasunak daramatzalako, eta arrazoi espiritualengatik. Jainkoak modu erabat eksklusiboan gorde du, bere erlijio-irakaspenerako, Kristoren odola edateko printzipioa, baina mahats-zukuaren forma sinbolizatuan soilik. Bizitza odolean badago, Kristoren odola edaten duena bere izaera santu eta perfektuan berreraikitzen da, gorputza elikatzen duenaz egina dela dioen printzipio errearen arabera.

Gen.9: 5: " *Jakin hau ere, zuen arimaren odola eskatuko diot, animalia guztiei eskatuko diet; eta gizakiaren arima eskatuko diot gizakiari, bere anaia den gizakiari* ».

Bizitza da gauzarik garrantzitsuena sortu zuen Jainko sortzailearentzat. Entzun egin behar diogu krimenak hari, hartutako bizitzaren benetako jabeari, eragiten dion haserreaz jabetzeko. Hori horrela, bera da bizitza kentzeko agindua legitimatu dezakeen bakarria. Aurreko bertsoan, Jainkoak gizakiari animalia bizia hartzeko baimena eman zion bere janaria egiteko, baina hemen, krimenaren kontua da, giza bizitzari behin betiko amaiera ematen dion hilketa. Kendutako bizitza honek ez du Jainkoarengana hurbiltzeko aukerarik izango, ezta jokabide aldaketa baten lekuko izateko ere, ordura arte bere salbamen estandararekin bat etorri ez balitz. Hemen Jainkoak mendekuaren legearen oinarriak ezartzen ditu, "begia begiz, hortz hortz eta bizitza bizitza". Animaliak bere heriotzarekin

ordainduko du gizon baten hilketara eta Kain motako gizona hil egingo da Abel motako bere odoleko “ *anaia* ” *hiltzen badu*.

Gen.9:6: “ *Norbaitek gizakiaren odola isurtzen badu, gizakiaren bidez isuriko da haren odola; izan ere, Jainkoak bere irudiko gizakia egin zuen* ».

Jainkoak ez du heriotza-kopurua handitu nahi izan, aitzitik, hiltzailea hiltzeko baimena emanez, disuasio-efektu batekin kontatzen duelako eta, sortutako arriskuagatik, gizaki gehienek ikasten dutelako. beren jokabidea kontrolatu, hiltzaile bat ez bihurtzeko, aldi berean, heriotza merezi.

Fede erreal eta benetakoak animatzen duenak bakarrik jabetu daiteke zer esan nahi duen “ *Jainkoak bere irudiko gizakia egin zuen* ”. Batez ere gizateria munstro eta higuingarri bihurtzen denean gaur egun Mendebaldeko munduan eta ezagutza zientifikoak seduzituta lurreko leku guztietan gertatzen den bezala.

Gen.9: 7: “ *Eta zu izan emankorra eta ugaldtu zaitez, zabaldu lurrean eta ugaldtu zaitezte* ”.

Jainkoak benetan nahi du biderketa hau, eta arrazoi ona dela eta, hautetsien kopurua hain da txikia, baita bidean erortzen diren deitutakoen aldean ere, non zenbat eta handiagoa izan bere izakien kopurua , orduan eta gehiago izango du haien artean. aurkitu eta hautatu bere hautatua; izan ere, Dan.7:9-n adierazitako zehaztasunaren arabera, proportzioa milioi bat aukeratzen da hamar mila milioi deituentzako, edo 1 10.000rentzat.

Gen. 9: 8: “ *Jainkoak berriro mintzatu zitzairen Noeri eta harekin bere semeei, esanez:* ”

Jainkoak lau gizonei zuzentzen die, zeren giza espeziearen gizonezko ordezkariari nagusitasuna emanez, haiek izango direlako beren agintepean jartzen diren emakume eta umeei egin behar dutenaren erantzule izango dira. Menperazioa Jainkoak gizakiei eskaintzen dien konfiantzaren marka da, baina erabat erantzule egiten ditu bere aurpegiaren eta bere epaiaren aurrean.

Gen.9: 9: « *Hona, nire ituna ezartzen dut zurekin eta zure ondorengoekin;* »

*ituna* ” ezarri duen “ *hazia* ” garelako jabetzea . Bizitza modernoak eta bere asmakizun erakargarriek ez dute ezer aldatzen gure giza jatorriari buruz. Jainkoak uholde izugarriaren ondoren gizateriari eman zion hasiera berriaren oinarriak gara. Noerekin eta bere hiru semeekin ezarritako ituna zehatza da. Jainkoak uholdearen urekin gizateria osoa ez suntsitzeko konpromisoa hartzen du. Horren ondoren, Jainkoak Abrahamekin ezarriko duen aliantza etorriko da, zeina bere ondoz ondoko bi alderdietan beteko dena, hitzez hitz denboran eta espiritualki, Jesukristoren ministerio salbatzaileari begira. Aliantza hau, funtsean, banakakoa izango da auzitan dagoen salbamen-egoera bezala. Bere lehen etorreraren aurretik izango diren 16 mendeetan, Jainkoak bere salbamen-plana agertuko du hebrear herriari agindutako erlijio-errituen bidez. Orduan, Jesukristorengan bere argi guztian ageri den plan hau bete ondoren, gutxi gorabehera beste 16 mendez infidelitateak leialtasunari helduko dio eta 1260 urtez, iluntasunik ilunena izango da nagusi Roman aita santuaren babespean. 1170. urteaz geroztik, Peter Valdok kristau fede garbia eta leiala berriro praktikatu ahal izan zuenetik benetako Sabbath-aren behaketa barne, argitasun gutxiagoko hautetsiak hautatuak izan ziren, haren ondoren, engaiatuta baina amaitu ez ziren Erreformako lanetan.

Gainera, 1843tik aurrera bakarrik, fedearen proba bikoitz baten bidez, Jainkoak Adventismoaren aitzindarien artean aurkitu ahal izan zituen hautetsi fidelak. Baina oraindik goizegi zen bere profezietan agerian utzitako misterioak guztiz ulertzeko. Jainkoarekiko aliantzaren seinalea bere argia ekartzea eta jasotzea da uneoro, horregatik bere izenean idazten ari naizen lana, bere hautetsiak argitzeko, « *Jesusen testigantza* » gisa osatzen du bere azken forma, bere aliantza oso erreala eta berretsia den seinale.

Gen.9:10: " *Zurekin dauden izaki bizidun guztiekin, bai hegaztiak, bai abereak eta lurreko abere guztiekin, dela arkatik ateratako guztiekin, dela lurreko piztia guztiekin* ".

Jainkoak aurkezten duen aliantza animaliei ere dagokie, lurrean bizi eta ugalduko den guztia.

Gen.9:11: " *Nire ituna ezartzen dut zurekin: ez da gehiago haragirik suntsituko uholdearen urak, eta ez da uholde gehiago izango lurra suntsitzeko* ".

Uholdeak emandako ikasgaiak bakarra izan behar du. Jainkoa borroka estuan sartuko da orain, bere helburua bere hautetsien bihotzak konkistea delako.

Gen.9:12: " *Eta Jainkoak esan zuen: Hau da nire eta zure artean eta zurekin dauden izaki bizidun guztien artean ezartzen dudana itunaren seinalea, belaunaldi guztietarako* " .

Jainkoak ematen duen seinale honek bizi den guztiari dagokio, garbia eta ezpurua. Oraindik ez da bere pertsonari dagokion seinale, zazpigarren eguneko larunbata izango dena. Seinale honek izaki bizidunei uholdearen urekin inoiz gehiago suntsitzeko hartu zuen konpromisoa gogorarazten die; hori da bere muga.

Gen.9:13: " *Nire arkua hodeietan jarri dut, eta nire eta lurraren arteko itunaren seinale izango da* " .

Zientziak ortzadarraren existentziaren kausa fisikoa azalduko du. Ur geruza meheetan edo hezetasan handietan erortzen den eguzki-argiaren espektro argiaren haustura da. Denek ohartu dira ortzadarra euria egiten duenean agertzen dela eta eguzkiak argi izpiak botatzen dituela. Kontua da euriak uholdea gogorarazten duela eta eguzki-argiak Jainkoaren argi estimagarri, onuragarri eta lasaigarriaren irudia dela.

Gen.9:14: " *Hodeiak lurraren gainean biltzen ditudanean, branka agertuko da hodeietan;* »

Hodeiak, beraz, Jainkoak asmatu zituen uholdearen ondoren soilik euria sortzeko eta, aldi berean, ortzadarraren printzipioa. Hala ere, gure garai higuingarrietan, gizon-emakume gaiztoek ortzadarraren gai hau desitxuratu eta kutsatu dute jainkozko aliantzaren ikur hau perbertso sexualen bilketaren akronimo eta ikur bihurtuz. Jainkoak arrazoi on bat aurkitu behar du horretan, gizatasun higuingarri eta errespetu falta hori berari eta giza espezieari erasotzeko. Bere haserrearen azken seinaleak laster agertuko dira, sua bezala erre eta heriotza bezala suntsitzaileak.

Gen.9:15: " *Eta nire eta zure arteko ituna gogoratuko dut, eta haragi guztietako izaki bizidun guztiak, eta urak ez dira gehiago uholde bihurtuko haragi guztiak suntsitzeko* " .

Jainkoaren ahotik datozen ontasun hitz hauek irakurtzean, paradoxa neurtzen dut gaur egun esan ditzakeen hitzetan pentsatuz, antedilubiarren mailara iritsi den giza gaiztakeriatatik.

Jainkoak bere hitza beteko du, ez da gehiago uholderik izango, baina matxino guztientzat, su-uholdea dago gordeta epaiketa egunerako; Pedro apostoluak 2 Pedro 3:7-n gogorarazi ziguna. Baina azken epaiketa honen aurretik, eta Kristoren itzuleraren aurretik, Hirugarren Mundu Gerrako su nuklearra edo Rev.9:13tik 21era bitarteko "6. <sup>tronpeta</sup> " etorriko da, "perretxiko" hilgarri anitz eta maltzurren moduan. , kendu Lur planetako hiri handiak, hiriburuak edo ez, bihurtu diren desberdintasunen aterpeak.

Gen.9:16: “ *Arku hodeian egongo da; eta hari begiratuko diot, Jainkoaren eta izaki bizidun ororen arteko betiko ituna gogoratzeko, baita lurreko haragi guztien artean ere* ».

Garai hori urrun dago guregandik eta gizateriaren ordezkari berriei itxaropen handiarekin utz diezaieke antedilubiarrek egindako akatsak saihesteko . Baina gaur itxaropena ez da gehiago onartzen, gure artean nonahi agertzen baita antedilubioen fruitua .

Gen.9:17: " *Eta Jainkoak esan zion Noeri: Hau da nire eta lurreko haragi guztien artean ezartzen dudana itunaren seinalea* ".

Jainkoak “haragi guztiekin” ezartzen den itun honen izaera azpimarratzen du. Gizateriaren zentzu kolektiboan beti arduratuko den aliantza da.

Gen.9:18: “ *Noeren semeak, arketik atera zirenak, Sem, Ham eta Jafet izan ziren. Ham Kanaanen aita izan zen* ».

Azalpen bat ematen zaigu: “ *Ham zen Kanaanen aita* ”. Gogoratu, Noah eta bere semeak antedilubianoen tamaina mantendu zuten erraldoiak direla. Horrela, erraldoiek ugaltzen jarraituko dute, bereziki "Kanaan" lurraldean, eta bertan Egiptotik irteten diren hebrearrek euren zoritxarrez aurkituko dituzte, haien tamainak eragindako beldurrak basamortuan 40 urtez noraezean ibiltzera kondenatuko baititu. eta han hil.

Gen.9:19: " *Hauek dira Noeren hiru semeak, eta haien ondorengoek lur osoa populatu zuten* ".

Kontuan izan jatorriz, antedilubiar guztiek gizon bakarra zutela jatorrirako: Adam. Bizitza post-dilubiano berria hiru pertsonengan eraikitzen da, Shem, Cham eta Japhet. Beraz, beren ondorengo herriak **banandu eta banatuko dira** . Jaiotza berri bakoitza bere patriarkarekin, Shem, Ham edo Jafetekin lotuko da. Zatiketa izpiritua jatorri ezberdin horietan oinarrituko da arbasoen tradizioei atxikitako gizonak elkarren aurka jartzeko.

Gen. 9:20: " *Noe lurra lantzen hasi zen eta mahastiak landatu zituen* ".

Jarduera horrek, oro har, normaltasunaren barruan, ondorio larriak izango ditu, hala ere. Bere laborantza amaitzean, Noah-ek mahatsa biltzen eta prentsaturako zukua oxidatu ondoren, alkohola edan zuen.

Gen.9:21: “ *Ardoa edan eta mozkortu egin zen, eta bere dendaren erdian estali zen.* »

Bere ekintzen kontrola galduz, Noék bere burua bakarrik dagoela uste du, bere burua deskubritu eta guztiz biluztu egiten da.

*Gen.9:22: "Ham, Kanaango aitak, bere aitaren biluztasuna ikusi zuen, eta kanpoan jakinarazi zien bere bi anaiei. »*

Garai hartan, giza adimena oso sentikorra zen oraindik Adam bekatariak aurkitutako biluztasun horri. Eta Cham-ek, dibertituta eta ziur aski burla pixka bat, bere bi anaiei bere esperientzia bisualaren berri emateko ideia txarra du.

*Gen. 9:23: « Orduan, Sem eta Jafetek mantua hartu eta sorbalda gainean jarri eta atzerantz joan ziren eta beren aitaren biluztasuna estali zuten; aurpegia alde batera utzita, ez zuten ikusi aitaren biluztasuna ».*

Beharrezko neurriekin, bi anaiek aitaren gorputz biluzia estali zuten.

*Gen. 9:24: " Noe bere ardotik esnatu zenean, bere seme gazteak zer egin zion entzun zuen ".*

Beraz, bi anaiek irakatsi behar izan zioten. Eta salaketa honek hunkituko du Aita gisa bere ohorea urratua sentitzen duen Noe. Ez zuen borondatez alkoholik edan eta denborarekin oxidatzen den eta azukrea alkohol bihurtzen den mahats-zukuaren erreakzio natural baten biktima izan zen.

*Gen. 9:25: " Eta esan zuen: Madarikatua Kanaan! Izan bedi bere anaien esklaboen esklabo! »*

Izan ere, esperientzia honek Jainko sortzaileari Noeren semeen ondorengoei buruz profetizatzeko aitzakia baino ez du balio. Kanaanek berak ez baitzuen zerikusirik bere aita Hamen ekintzarekin; beraz, errugabea zen bere erruaz. Eta Noek madarikatu zuen, ezer egin ez zuena. Ezarritako egoerak Jainkoaren epaiaren printzipio bat erakusten hasten zaigu, Exo.20:5ean irakurritako bere hamar aginduetatik bigarrenean agertzen dena: *“ Ez zara makurtu haien aurrean, ez zerbitzatu; izan ere, ni, Jauna, zure Jainkoa, Jainko jeloskorra naiz, gorroto nautenen hirugarren eta laugarren belaunaldira arte gurasoen gaiztakeria bisitatzen duena .* Itxurazko injustizia horretan dago Jainkoaren jakinduria guztia. Zeren eta, pentsa, semearen eta aitaren arteko lotura naturala baita eta semeak beti hartuko du bere aitaren alde erasotzen dutenean; salbuespenak salbuespen. Jainkoak aita jotzen badu, semeak gorrotatu eta aita defendatuko du. Semea, Kanaan madarikatuz, Noek Ham zigortzen du, bere ondorengoen arrakastaz kezkatuta dagoen aita. Eta Kanaanek, bere aldetik, bere gain hartuko ditu Hamen seme izatearen ondorioak. Beraz, Noeren eta bedeinkatzen dituen bi semeen aurka jasango du etengabeko erresumina: Sem eta Jafet. Dagoeneko badakigu Kanaango ondorengoak suntsitu egingo dituela Jainkoak Israeli, Egiptoko esklabotzatik libratutako bere herriari (Hamen beste seme bat: Mizraim), bere lurralde nazionala eskaintzeko.

*Gen.9:26: " Eta berriro esan zuen: Bedeinkatua izan bedi YaHWéH, Semen Jainkoa, eta Kanaan izan bedi haien esklabo! »*

Noek bere semeen gainean profetizatzen du Jainkoak haietako bakoitzarentzat duen plana. Beraz, Kanaango ondorengoak Semen ondorengoen esklabo izango dira. Cham hegoalderantz zabalduko da eta Afrikako kontinentea populatuko da egungo Israelgo lurerraino. Sem ekialderantz eta hego-ekialderantz zabalduko da, egungo herrialde arabiar musulmanak populatuz. Kaldeatik, egungo Iraketik, semita hutsa aterako da Abraham. Historiak baieztatzen du, Kanaango Afrika Sem-en ondorengo arabiarren esklaboa izan zen.



Gen.9:27: « Jainkoak Jafeten ondasunak zabal dezala, eta bizi dezala Sem-en etxoletan, eta Kanaan izan dadila haien esklabo! »

Jafet iparraldean, ekialdean eta mendebaldean zabalduko da. Denbora luzez, iparraldea nagusituko da hegoaldean. Iparraldeko herrialde kristauek garapen tekniko eta zientifikoa biziko dute, hegoaldeko herrialde arabiarrek ustiatzeko eta Kanaango ondorengo Afrikako herriak esklabo izateko.

Gen.9:28: " Noe hirurehun eta berrogeita hamar urte bizi izan zen uholdearen ondoren ".

350 urtez, Noek bere garaikideei uholdearen testigantza eman eta antediluvianoen akatsez ohartarazi ahal izan zuen.

Gen.9:29: " Noeren egun guztiak bederatziehun eta berrogeita hamar urte izan ziren; orduan hil zen ".

1656an, Adamen uholdearen urtean, Noe 600 urte zituen, beraz, 2006an hil zen Adamen bekatuaz geroztik, 950 urte zituela. Gen.10:25-en arabera, " Peleg " jaiotzean , 1757an, " lurra banatu zen ", Jainkoak Nimrod erregearen eta bere Babelko Dorrearen matxinada errebeldearen esperientziagatik. Zatiketa, edo **bereizketa**, Jainkoak herriei eman zizkien hizkuntza ezberdinen ondorioa izan zen , **bereiz** zezaten eta ez zezaten bere aurpegiaren eta bere borondatearen aurrean bloke batua osatzeko. Noek, beraz, gertaera bizi izan zuen eta garai hartan 757 urte zituen.

Noe hil zenean, Abram jada jaio zen (1948an, Jesukristo hil baino 2052 urte lehenago gure egutegi faltsu arruntaren 30. urtean kokatua), baina Ur-en zegoen, Kaldean, iparralderantz bizi zen Noetik urrun. Ararat mendia.

1948an jaio zen, bere aita Térachek 70 urte zituela, Abramek Haran utzi zuen, Jainkoaren aginduari erantzuteko, 2023an 75 urte zituela, hau da, 2006an Noe hil eta 17 urtera. Aliantza-errele espiritualak da. horrela ziurtatua eta burutua.

100 urte zituela, 2048an, Abram Isaaken aita bihurtu zen. 175 urte zituela hil zen 2123an.

60 urte zituela, 2108an, Isaak Esau eta Jakob bikien aita izan zen, 25. Gen.:26aren arabera.

## Hasiera 10

### Herrien bereizketa

Kapitulu honek Noeren hiru semeen ondorengoak aurkezten dizkigu. Errebelazio hau baliagarria izango da bere profezietan, Jainkoak beti aipatuko dituelako lurraldeen jatorrizko izenak. Izen horietako batzuk erraz identifika daitezke gaur egungo izen gisa, sustrai nagusiak gorde dituztelako, adibidez: " Madai " Mederentzat, " Tubal " Tobolskentzat, " Meshech " Moskurentzat.

Gen.10:1: " Hauek dira Noe, Sem, Ham eta Jafeten semeen ondorengoak. Semeak jaio zitzaizkien uholdearen ondoren. »

### Jafeten semeak

Gen.10:2: “ *Jafeten semeak hauek izan ziren: Gomer, Magog, Madai, Javan, Tubal, Mesek eta Tiras .* »

" *Madai* " Media da; " *Javan* ", Grezia; " *Tubal* ", Tobolsk, " *Meshech* ", Mosku.

Gen.10:3: “ *Gomerren semeak: Axkenaz, Rifat eta Togarma.* »

Gen.10:4: “ *Javanen semeak: Eliseo, Tarsis, Kitim eta Dodanim.* »

" *Tarsis* " ek Tarso esan nahi du; " *Kittim* ", Zipre.

Gen. 10: 5: " *Haiekin nazioen uharteak populatu ziren beren lurraldeen arabera, beren hizkuntzaren arabera , beren familien arabera, beren nazioen arabera.* »

*Nazioen uharteak* " esapideak egungo Europako mendebaldeko nazioei eta haien hedapen handiei egiten die erreferentzia, hala nola Ameriketara eta Australiara.

***Bakoitzaren hizkuntzaren arabera*** " zehaztasunak bere azalpena aurkituko du 11. Gen.ean agerian utzitako Babelko Dorrearen esperientzian.

### **Hamen semeak**

Gen. 10:6: " *Hamen semeak hauek izan ziren: Kux, Mitzraim, Put eta Kanaan.* »

Cushek Etiopia izendatzen du; “ *Mitzraim* ”, Egipto; “ *Puth* ”, Libia; eta “ *Canaan* ”, egungo Israel edo antzinako Palestina.

Gen.10:7: “ *Kuxen semeak: Xeba, Havila, Sabta, Raema eta Sabteca. Raemaren semeak: Seba eta Dedan.* »

Gen.10:8: “ *Kuxek ere sortu zuen Nimrod; bera izan zen lurrean boteretsu izaten hasi zena.* »

*Nimrod* " errege hau " *Babelgo dorrea* " ren eraikitzailea izango da , Jainkoak gizakiak herri eta naziotan **bereizten eta isolatzen dituen hizkuntzak bereiztearen** kausa, 11 Gen.aren arabera.

Gen. 10:9: “ *Jainkoaren aurrean ehiztari ausarta zen; horregatik esaten da: Nimrod bezala, ehiztari ausarta YaHWéHren aurrean.* »

Gen.10:10: “ *Lehenengo errege izan zen Babel, Erek, Akad eta Kalne, Sinar lurrean.* »

“ *Babel* ” antzinako Babilonia izendatzen du; “ *Accad* ”, antzinako Akkadia eta egungo Bagdad hiria; " *Shinear* ", Irak.

Gen.10:11: “ *Lur hartatik atera zen Asur; eraiki zuen Ninive, Rehoboth Hir, Kalah* » .

*Assur* - ek Asiriari egiten dio erreferentzia. " *Ninive* " gaur egun Mosul dena bihurtu zen.

Gen.10:12: “ *eta Resen Ninive eta Calah artean; hiri handia da.* »

Hiru hiri hauek gaur egungo Irakeko iparraldean eta "Tigre" ibaiaren ondoan zeuden.

Gen. 10:13: " *Mitzraim-ek ludimak, anamimak, lehabimak eta naftuhimak sortu zituen* " .

Gen.10:14: “ *Patrusimak, kasluhimak, nondik zetozen filistearrak eta kaftorimak.* »

“ *Filistindoek* ” egungo palestinarrak izendatzen dituzte, oraindik Israelen aurkako gerran, aliantza zaharrean bezala. Egiptoren semeak dira, Israelen beste etsai historiko bat 1979. urtera arte Egiptok Israelekin aliantza egin zuen arte.

Gen.10:15: “ *Kanaanek Sidon bere lehen-semea sortu zuen, eta Heth;* »

Gen.10:16: “ *eta jebustarrak, eta amortarrak eta girgastarrak* ”

Jebusek Jerusalem izendatzen du ; “ *amortarrak* ” izan ziren Jainkoak Israeli emandako lurraldeko lehen biztanleak. Arau erraldoian geratu ziren arren, Jainkoak hil egin zituen eta adar pozoitsuek ezabatu zituen bere herriaren aurrean, lekua askatzeko.

Gen.10:17: “ *Hibitarrak, Arkitarrak, Sinitarrak,* ”

“ *Sin* ” Txinari egiten dio erreferentzia.

Gen.10:18: “ *Arvaditarrak, Zemaritarrak, Hamathitarrak. Orduan sakabanatu ziren kanaandarren familiak.* »

Gen.10:19: “ *Kanaandarren mugak Sidondik, Gerar aldean, Gazara, eta Sodoma, Gomorra, Adma eta Zeboim, Lesharaino ziren.* »

Antzinako izen hauek Israelgo lurraldea mugatzen dute mendebaldetik iparraldetik Sidon dagoen hegoaldetik gaur egungo Gaza dagoen tokian, eta ekialdeko aldean hegoaldetik, tokian Sodoma eta Gomorra ezarri zirenen arabera. “*Itsaso Hilaren*”, Zeboim dagoen iparraldean.

Gen. 10:20: « *Hauek dira Hamen seme-alabak, beren familien arabera, beren hizkuntzaren arabera, beren herrialdeen arabera, beren nazioen arabera.* »

### **Semen semeak**

Gen.10:21: “ *Semek ere jaio zitzaizkion, Heberren seme guztien aita eta Jafet zaharren anaia.* »

Gen.10:22: “ *Sem-en semeak izan ziren: Elam, Assur, Arpacshad, Lud eta Aram.* »

“ *Elam* ”-ek egungo Irango antzinako persiar herria izendatzen du, baita Indiako iparraldeko ariarrak ere; “ *Assur* ”, egungo Irakeko antzinako Asiria; “ *Lud* ”, agian Lod Israelen; “ *Aram* ”, Siriako aramearrak.

Gen.10:23: “ *Aram-en semeak: Uz, Hul, Geter eta Mash.* »

Gen.10:24: « *Arpaxadek sortu zuen Xelak; eta Xelakek sortu zuen Heber.*

»

Gen. 10:25: “ *Heberi bi seme jaio zitzaizkion: baten izena Peleg zen, bere garaian lurraldea banatua zegoelako, eta bere anaiaren izena Jokthan baitzen.* »

Bertso honetan zehaztasuna aurkitzen dugu: “ *bere garaian lurra zatituta zegoelako* ”. Berari zor diogu, Adanen bekatuaren 1757. urtean, Babelgo Dorrea altxatzearen ondorioz matxinada bateratzeko saiakeraren ondoriozko hizkuntzen **bereizketa datatzeko aukera**. Nimrod erregearen erregealdiaren garaia da, beraz.

Gen. 10:26: “ *Joktanek Almodad, Sheleph, Hazarmavet, Jerah sortu zituen*

”

Gen.10:27: “ *Hadoram, Uzal, Diklah,* ”

Gen. 10:28: “ *Obal, Abimael, Sheba,* ”

Gen.10:29: “ *Ofir, Havila eta Jobab. Horiek guztiak Joktanen semeak ziren.* »

Gen.10:30: “ *Mexatik bizi ziren, Sefar aldean, ekialdeko mendiraino.* »

Gen.10:31: " *Hauek dira Semen semeak, beren familien arabera, beren hizkuntzaren arabera, beren herrialdeen arabera, beren nazioen arabera.* »

Gen.10:32: " *Hauek dira Noeren semeen familiak, beren belaunaldien arabera, beren herrien arabera. **Eta haietatik etorri ziren uholdearen ondoren lurraren gainean hedatu ziren nazioak.** »*

## Hasiera 11

### Hizkuntzen araberako bereizketa

Gen.11: 1: " *Lur guztiak hizkuntza bat eta hitz berdinak zituen* " .

Jainkoak gogora ekartzen du hemen gizateria osoa bikote bakar batetik jaisten delakoaren ondorio logikoa: Adam eta Eva. Ahozko hizkuntza, beraz, ondorengo guztiei transmititu zitzaien.

Gen. 11 : 2: " *Ekialdetik alde egin zutenean, Sinar lurrean lautada bat aurkitu zuten, eta bertan bizi ziren* " .

Egungo Irakeko "Shinear" herrialdearen "ekialdean" egungo Iran zegoen. Ereku altuagoak utzita, gizonak lautada batean biltzen dira, bi ibai handiek ondo ureztatuta, "Eufrates eta Tigris" (hebreeraz: Phrat eta Hiddekel) eta emankorra. Bere garaian, Lot, Abrahamen ilobak, leku hau ere aukeratu zuen bertan bizitzeko, osabagandik banandu zenean. Lautada handiak munduaren amaiera arte ospetsua izango den hiri handi baten eraikuntzaren alde egingo du, " *Babel* " .

Gen. 11:3: « *Esan zioten elkarri: Zatoz! Egin ditzagun adreiluak, eta erre ditzagun sutan. Eta adreiluak harri gisa balio zien, eta betunak zementu gisa.* »

Bildutako gizonak jada ez dira kanpin-dendetan bizi, erretako adreiluen fabrikazioa aurkitzen dute, eta horrek etxebizitza iraunkorrak eraikitzea ahalbidetzen du. Aurkikuntza hau hiri guztien jatorrian dago. Egipton zuten esklabotza garaian, adreilu hauen fabrikazioa, faroiarentzat Ramses eraikitzeko, hebrearren sufrimenduaren kausa izango da. Ezberdintasuna da haien adreiluak ez direla sutan erreko, lurrez eta lastoz eginak baizik, Egiptoko eguzki sutan lehortu egingo direla.

Gen. 11:4: « *Eta berriz esan zuten: Goazen! Eraiki diezaiogun hiri eta dorrea zeruraino iristen den , eta egin diezaiogun izen bat, lur guztiaren gaina ez gaitezen* » .

Noeren semeak eta bere ondorengoak lurrean sakabanatuta bizi ziren, nomada gisa, eta beti beren bidaietara egokitutako kanpin-etxoletan. Jainkoak errebelazio honetan helburutzat hartzen du gizakiaren historian lehen aldiz gizakiak leku eta bizileku iraunkorretan finkatzea erabakitzen duen unea, horrela lehen herri sedentarioa osatuz. Eta lehen elkarretaratze honek elkartzera eramaten ditu eztabaidak, borrokak eta heriotzak sorrarazten dituen **bereizketatik** ihes egiten saiatzeko . Noerengandik ikasi zuten antediluviarren gaiztakeria eta bortizkeria; Jainkoak suntsitu behar izan zituen punturaino. Eta akats berdinak berriro egiteko arriskua hobeto kontrolatzeko, uste dute leku bakarrean hurbilduz, indarkeria hori saihestea lortuko dutela. Esaerak dio: zenbakietan badago indarra.

Babelen garaitik, agintari handi guztiek eta menperatze handiek batasunean eta bilketan oinarritu dute indarra. Aurreko kapituluan Nimrod erregea aipatu zuen, itxuraz, bere garaiko gizateriaren lehen buruzagi bateratzailea izan zena, hain zuzen ere, Babel eta bere dorrea eraikiz.

Testuak zehazten du: “ *bere goialdeak zerua ukitzen duen dorrea* ”. "Zerua ukitzeko" ideia honek Jainkoaren zeruan elkartzeko asmoa adierazten du, gizakiak bera gabe egin dezakeela erakusteko eta euren arazoak saihesteko eta konpontzeko ideiak dituztela erakusteko. Ez da ezer gehiago eta ezer gutxiago Jainko sortzaileari erronka bat baino.

Gen. 11: 5: " Jainko zen *gizonen semeek eraikitzen zuten hiria eta dorrea ikustera* " .

Irudi bat baino ez da agerian uzten diguna Jainkoak ezagutzen duela pentsamendu errebeldeek berriro animatutako gizateriaren proiektua.

Gen. 11 : 6: « *Eta Jaunak esan zuen: Hara, herri bat dira, eta guztiek dute hizkuntza bat, eta hau da egin dutena; orain ezerk ez die geldituko aurreikusitako guztia egitea* » .

Babelen garaiko egoerak inbidia dute ideal honekin amesten duten unibertsalistek garaikideek: herri bakarra osatu eta hizkuntza bakarra hitz egitea. Eta gure unibertsalisteri, Nimrodek bildutako haiek bezala, berdin zaie Jainkoak gai honi buruz zer pentsatzen duen. Hala ere, 1747an Adanen bekatuaz geroztik, Jainkoak hitz egin eta bere iritzia adierazi zuen. Bere hitzek adierazten dutenez, giza proiektuaren ideiak ez du atsegin eta gogaitzen. Hala ere, ez dago berriro deuseztatzea. Baina ohar gaitezen Jainkoak ez duela eztabaidatzen gizadi errebeldearen planteamenduaren eraginkortasuna. Eragozpen bakarra du eta harentzat da: zenbat eta gehiago bildu, orduan eta gehiago baztertzen dute, ez diote gehiago zerbitzatu, edo okerrago, jainko faltsuak zerbitzatu haren aurpegiaren aurrean.

Gen.11: 7: “ *Goazen! Jaits gaitezen, eta hor nahas dezagun haien hizkuntza, elkarren hizkuntza gehiago entzun ez dezaten* » .

Jainkoak badu bere irtenbidea: " *nahas dezagun haien hizkuntza, elkarren hizkuntza gehiago entzun ez dezan* ". Ekintza honek jainkozko miraria ekartzea du helburu. Instante batean, gizonak hizkuntza ezberdinetan adierazten dira eta jada ez elkar ulertzen, elkarrengandik urruntzera behartuta daude. Nahi den unitatea **hautsi da** . **Gizonen bereizketa** , azterketa honen gaia, hor dago oraindik, ondo beteta.

Gen.11:8: « *Jaunak handik barreiatu zituen lur osoaren gaina; eta hiria eraikitzeari utzi zioten* ” .

Hizkuntza bera hitz egiten dutenak elkartu eta besteengandik urruntzen dira. Hortaz, “ *hizkuntzen* ” esperientzia horren ondoren, jendea hainbat lekutan finkatuko da, non harriz eta adreiluz egindako hiriak sortuko dituen. Nazioak eratuko dira eta haien akatsak zigortzeko, Jainkoak elkarren aurka ezarri ahal izango ditu. " *Babelen* " bake unibertsala ezartzeko saiakerak porrot egin zuen.

Gen.11:9: " *Horregatik, haien izena Babel deitzen zen, han Jaunak nahasi baitzituen lur osoaren hizkuntza, eta handik barreiatu baitzituen lur osoaren gain* " .

"Nahasmena" esan nahi duen "Babel" izenak ezagutzea merezi du, gizakien aurrean Jainkoak nola erreakzionatu zuen batasun unibertsalaren saiakeraren aurrean: " *hizkuntzen nahasmena* ". Ikasgaia gizateria ohartarazi nahi izan zuen, munduaren amaiera arte, Jainkoak esperientzia hori agerian utzi nahi izan baitu bere testigantzan, Moisesi agindutakoa horrela idatzi zuen bere Biblia santuaren lehen liburuak, gaur egun oraindik irakurtzen ditugunak. Jainkoak, beraz, ez zuen indarkeriarik erabili behar garai hartako matxinoen aurka. Baina ez da gauza bera izango, munduaren amaieran non, Jainkoak kondenatu duen elkarretaratze unibertsal hau erreproduzitu, Hirugarren Mundu Gerraren ostean bizirik dauden azken matxinoak Jesukristoren itzulera loriatsuak suntsitu dituen. Orduan, "bere haserrea"ri aurre egin beharko diote, gainera, bere azken hautetsiak hiltzeko erabakia hartu dutelako, mundua sortu zuenetik bere Sabbath santuari leial mantenduko baitute. Jainkoak emandako ikasgaia ez zen inoiz gizakiak behatu eta etengabe lur osoan hiri handiak eratu ziren, Jainkoak beste herriek edo eskala handiko epidemia hilgarriek suntsitu zituzten arte.

### **Semen ondorengoak**

#### **Abrahamengana fededunen eta egungo erlijio monoteisten aita**

Gen.11:10: " *Hauek dira Semen hazia. Semek, ehun urte zituela, Arpacchad sortu zuen, uholdearen ondoren bi urtera .*

Semen semea, Arpacshad 1658an jaio zen (1656 + 2)

Gen.11:11: " *Sem Arpacchad jaio eta bostehun urte bizi izan zen; eta seme-alabak sortu zituen* ».

Shem 2158an hil zen 600 urte zituela (100 + 500)

Gen. 11:12: " *Arpakaddek, hogeita hamabost urte zituen, Shelaken aita izan zen* " .

Arpacschaden semea, Schélach 1693an jaio zen (1658 + 35).

Gen.11:13: " *Arpacchad laurehun eta hiru urte bizi izan zen Xelak jaio ondoren; eta semeak eta alabak sortu zituen* » .

Arpacschad 2096an hil zen 438 urte zituela (35 + 403)

Gen.11:14: " *Shelak, hogeita hamar urte, Heber sortu zuen* " .

Héber 1723an jaio zen (1693 + 30)

Gen.11:15: " *Shelak laurehun eta hiru urte bizi izan zen Heber jaio ondoren; eta semeak eta alabak sortu zituen* » .

Schélach 2126an hil zen (1723 + 403) 433 urte zituela (30 + 403)

Gen.11:16: " *Heber, hogeita hamalau urte, Peleg izan zuen* " .

Péleg 1757an jaio zen (1723 + 34). **Bere jaiotzaren garaian, Gen.10:25 dioenez, " *lurra banatuta zegoen* " Jainkoak Babelen bildutako gizonak banatzeko eta bereizteko sortutako ahozko hizkuntzak.**

Gen.11:17: " *Peleg jaio ondoren, Heber laurehun eta hogeita hamar urte bizi izan zen; eta semeak eta alabak sortu zituen* » .

Héber 2187an hil zen (1757 + 430) 464 urte zituela (34 + 430)

Gen.11:18: " *Peleg, hogeita hamar urte, Rehu sortu zuen* " .

Rehu 1787an jaio zen (1757 + 30)

Gen.11:19: “ *Peleg berrehun eta bederatzi urte bizi izan zen Rehu jaio zenetik; eta semeak eta alabak sortu zituen* » .

Péleg 1996an hil zen (1787 + 209) 239 (30 + 209) urte zituela. Bere garaian burututako Babeloko Dorrearen matxinada dela eta, ziurrenik bizitzaren laburtze bortitza dela ohartzen da.

Gen.11:20: " *Rehuk, hogeita hamabi urte zituen, Serug izan zuen* " .

Serug 1819an jaio zen (1787 + 32)

Gen.11:21: “ *Rehu berrehun eta zazpi urte bizi izan zen Serug jaio zenetik; eta semeak eta alabak sortu zituen* » .

Rehu 2096an hil zen (1819 + 207) 239 urte zituela (32 + 207)

Gen.11:22: " *Serug, hogeita hamar urte zituen, Nahor sortu zuen* " .

Nachor 1849an jaio zen (1819 + 30)

Gen.11:23: “ *Berrehun urtez bizi izan zen Serug Nahor jaio zenetik; eta semeak eta alabak sortu zituen* » .

Serug 2049an hil zen (1849 + 200) 230 (30 + 200) urte zituela

Gen.11:24: " *Nahor, hogeita bederatzi urtekoa, Terah izan zuen* " .

Térach 1878an jaio zen (1849 + 29)

Gen.11:25: “ *Tera jaio ondoren, Nahor ehun eta hemeretzi urte bizi izan zen; eta semeak eta alabak sortu zituen* » .

Nachor 1968an hil zen (1849 + 119) 148 urte zituela (29 + 119)

Gen.11:26: " *Terah hirurogeita hamar urte zituen Abram, Nahor eta Haran* " .

**Abram 1948an jaio zen (1878 + 70)**

**Abramek bere lehen seme legitimoa, Isaak, izango du 100 urte dituenean, 2048an** , Gen.21:5-en arabera: " *Abrahamek ehun urte zituen bere seme Isaak jaio zenean* " .

**Abram 2123an hilko da 175 urte zituela** , Gen.25: 7ren arabera: “ *Hauek dira Abrahamen bizitzako urteen egunak: ehun eta hirurogeita hamabost urte bizi izan zen* » .

Gen.11:27: “ *Hauek dira Tera-ren ondorengoak. Terahek Abram, Nahor eta Haran sortu zituen. Haranek Lot sortu zuen* .

Kontuan izan Abram Terah-en hiru semeetatik zaharrena dela. Beraz, bere aita Terah 70 urte dituenean jaio zena da, goiko 26. bertsoan zehazten den bezala.

Gen.11:28: " *Haran hil zen bere aita Terah-en aurrean, bere jaioterrian, Kaldeoko Ur-en* " .

Heriotza honek azaltzen du zergatik joango den Lot gero Abram bere bidaietan. Abramek bere babespean hartu zuen.

Kaldeako Ur-en jaio zen Abram eta Kaldeako Babilonian Israel errebeldea gatibu egingo zuten Jeremias profetaren eta Daniel profetaren garaian.

Gen.11:29: " *Abramek eta Nahorrek emazteak hartu zituzten: Abramem emaztearen izena Sarai zen, eta Nahorren emaztearen izena Milka zen, Haranem alaba, Milkaren aita eta Jiskaren aita* " .

Garai honetako aliantzak oso ondokoak dira: Nachor Milkarekin ezkondu zen, bere anaia Haranem alabarekin. Ondokoen arrazaren garbitasuna gorde nahi zuen betebeharraren baten araua eta obedientzia zen. Isaakek bere zerbitzaria bidaliko du bere seme Isaaki emaztea bilatzera, Laban arameoaren familia hurbilean.

Gen.11:30: " *Sarai antzua zen: ez zuen seme-alabarik* " .

Antzutasun horrek Jainko sortzaileari bere ahalmen sortzailea agerian utziko du; hau bere senarra Abram bezala ia ehun urte beteko dituen haur bat erditzeko gai bihurtuz. Antzutasun hori beharrezkoa zen profetiko mailan, Isaak Jesukristok bere garaian haragituko duen Adan berriaren mota gisa aurkezten baita; bi gizonak izan ziren bere garaian " jainkozko *promesaren semeak* ". Beraz, beti "Jainkoaren seme" gisa duen rol profetikoa dela eta, ez du berak emaztea aukeratuko, zeren Jesusen haragian, Jainkoa baita bere apostoluak eta bere ikasleak aukeratzen dituen, hots, bere baitan dagoen Aita Espiritua. eta nork animatzen duen.

Gen.11:31: " *Terasek hartu zituen bere seme Abram, eta Lot Haranen semea, bere semearen semea, eta Sarai bere alaba, Abram bere semearen emaztea. Elkarrekin joan ziren Kaldeoko Urtik Kanaango lurraldera. Haranera heldu ziren, eta han bizi ziren .*

Familia osoa, Abram barne, herrialdearen iparraldean kokatu zen, Karanen. Lehen mugimendu honek gizateriaren jaioterrira hurbiltzera eramaten ditu. Hiri handietatik **bereizten dira** , jada oso populatuak eta jada oso errebeldeak, lautada emankor eta oparotik.

Gen.11:32: " *Teraren egunak berrehun eta bost urte izan ziren; eta Terah hil zen Haranen .*

1878an jaioa, Térach 205 urte zituela hil zen 2083an.

Kapitulu honen azterketaren amaieran, esan dezagun bizi-itxaropena 120 urtera murrizteko proiektua arrakasta lortzeko bidean dagoela. Semen "600 urte" eta Nahorren "148 urte" edo Abrahamen "175 urteen" artean, bizitzaren laburtzea nabaria da. 4 mende geroago, Moises zehazki 120 urtez biziko da. Jainkoak aipatzen duen zenbakia eredu osatu gisa lortuko da.

Abrahamek bizitako esperientzian, Jainkoak erakusten du zer egiteko prest dagoen bere hautetsien bizitzak bere giza izaki guztien artetik hautatzen dituen beraren irudia gordetzeko. Eszena historiko honetan, Abraham Jainkoa da Aitagana, Isaak, Jainkoa Semean eta betetzea Jesukristorengan egingo da eta bere borondatezko sakrifizioan itun berria jaioko da.

## **Hasiera 12**

### **Lurreko Familiatik bereiztea**

Gen. 12: 1: " *Jaunak esan zion Abrami: Zoaz zure herrialdetik, zure aberritik eta zure aitaren etxetik, erakutsiko dizudan lurraldera* " .

Jainkoaren aginduz, Abram bere lurreko familia utziko du, bere aitaren etxea, eta ordena honetan ikusi behar dugu Jainkoak Genero 2:24an eman zuen esanahi espirituala, esandako hitzei: " *C 'Horregatik, gizon bat izango da. utzi bere aita eta bere ama, eta bere emazteari atxikiko zaizkio, eta haragi bat bihurtuko dira* ». Abramek " *bere aita eta ama utzi* " behar ditu Kristoren rol



espiritual profetikoan sartzeko, "*Ezkongaiak* ", bere hautetsien batzarrak, soilik balio baitu. Haragizko loturak hautetsiek saihestu behar dituzten aurrerapen espiritualerako oztopoak dira, irudi sinboliko batean, Jesukristo Jainko Jainko sortzailearekin "*haragi bat* " egitea lortu ahal izateko .

Gen.12:2: "*Nazio handi bihurtuko zaitut, eta bedeinkatuko zaitut; Zure izena handituko dut, eta bedeinkazio iturri izango zara* ».

Abram Bibliako Patriarken artean lehena bihurtuko da, monoteistek "fededunen aita" gisa aitortua. Biblian ere bada, Jainkoaren lehen zerbitzaria, zeinaren bizitzaren xehetasunak luze jarraitu eta agerian utziko dituen.

Gen.12:3: "*Bedeinkatuko zaituztet bedeinkatzen zaituztenak, eta madarikatzen zaituztenak madarikatuko ditut; eta lurreko familia guztiak bedeinkatuak izango dira zugean* ».

Abram-en bidaiek eta topaketek horren froga emango dute eta dagoeneko Egipton faraioiak Sarairekin lo egin nahi izan zuenean, bere arreba zela sinetsita Abramek bere bizitza babesteko esan zuenaren arabera. Ikuskizun batean, Jainkoak jakin zuen Sara profetaren emaztea zela eta ia hil zela.

Bertso honen bigarren zatiak, "*lurreko familia guztiak bedeinkatuak izango dira zugean* ", Jesukristorengan aurkituko du bere betepena, Judako leinuko Daviden semea, Israelgo semea, Isaaken semea, Abramaren semea. Abramengan eraikiko ditu Jainkoak bere salbamenaren estandarrak aurkezten dituzten ondoko ondoko bi aliantzak. Estandar hauek eboluzionatu behar izan zutelako tipo sinbolikotik mota errealerara pasatzeko; gizon bekataria Kristo aurretik edo haren ondotik bizi den arabera.

Gen.12:4: « *Abram joan zen, Jaunak esan zion bezala, eta Lot berarekin joan zen. Hirurogeita hamabost urte zituen Abramek Haranetik atera zenean* .

75 urterekin, Abramek bizitzako esperientzia luzea du jada. Jainkoa entzuteko eta bilatzeko esperientzia hau eskuratu behar dugu; beragandik banandutako gizateriaren madarikazioa aurkitu ondoren egiten dena. Jainkoak deitu bazuen, Abram haren bila ari zelako da, beraz, Jainkoak bere burua agertzean, obeditzera doa. Eta obediencia osasungarri hau bere seme Isaaki berretsi eta gogoraziko dio Gen.26:5-n aipatutako bertso honetan: "***Abrahamek nire ahotsa obeditu zuelako, eta nire aginduak, nire aginduak, nire estatutuak eta nire legeak bete zituelako*** ". Abramek gauza hauek gorde zezakeen Jainkoak berari aurkeztuz gero. Jainkoaren testigantza honek Biblian aipatzen ez diren gauza asko bete direla erakusten digu. Bibliak gizakien bizitza luzeen laburpen bat baino ez digu aurkezten. Eta gizon baten bizitza 175 urtekoa, Jainkoak bakarrik esan dezake minutuz minutu, segundoz segundo bizi izan zuena, baina guretzat ezinbestekoaren laburpena nahikoa da.

Beraz, Abrami emandako Jainkoaren bedeinkapena bere obediencian oinarritzen da, eta Biblia eta bere profezien azterketa guztia alferrikakoa izango litzateke obediencia honen garrantzia ulertuko ez bagenu Jesukristok berea eman zigulako Joan 8an adibide gisa: 29: « *Igorri ninduen nirekin dago; ez nau bakarrik utzi, beti egiten baitut hari gustatzen zaiona* ». Berdin gertatzen da edonorekin; edozein harreman ona atsegin nahi duzunari "*atsegina dena* " eginez lortzen da . Horregatik, fedea izan, egiazko erlijioa, ez da gauza konplexua,

Jainkoarentzat eta norberarentzat atsegingarri egiten den harreman mota soil bat baizik.

Gure amaierako garaietan, sortzen ari den seinalea haurren gurasoekiko eta agintari nazionaleekiko desobedientziarena da. Jainkoak gauza hauek antolatzen ditu, berarekin errebeldeak, eskergabeak edo axolagabeak diren helduek, beren gaiztakeriagatik, berak bizitakoa ezagutzeko . Horrela, Jainkoak sortutako ekintzek oihuak eta diskurtsoak baino askoz ozenago egiten dute garrasi, bere haserre zintzoa eta errieta zuzenak adierazteko.

Gen.12:5: “ *Abramek Sarai bere emaztea eta Lot bere anaiaren semea hartu zituen, Haranen eskuratu zituzten ondasun guztiekin eta zerbitzariekin. Joan ziren Kanaan lurraldera joateko, eta Kanaan lurraldera etorri ziren* ».

Charan Kanaango ipar-ekialdean dago. Abram, beraz, Haranetik mendebaldera eta gero hegoaldera joaten da, eta Kanaan sartu zen.

Gen.12:6: “ *Abram lurraldean zehar ibili zen Sikem izeneko tokira, Moreko haritzetara. Orduan lurrean zeuden kanaandarrak* ».

Gogoratu behar dugu? “ *Kanaandarrak* ” erraldoiak dira, baina orduan zer gertatzen da Abram bera? Zeren uholdea oraindik oso gertu zegoen eta Abram oso ondo zitekeen erraldoi baten tamainakoa izan. Kanaan sartzean, ez du erraldoi horien presentziaren berri ematen, eta hori logikoa da bera oraindik arau honetan badago. Hegoaldera jaitsiz, Abramek gaur egungo Galilea zeharkatu eta egungo Samariara iritsiko da, Sikemen. Samariako lurralde hau Jesukristoren aldeko ebanjelizatzeko lekua izango da. Bertan, «Emakume samariarra» eta haren familiarengan fedea aurkituko du, zeinei, lehen aldiz, haien harridura handirako, judu bat sartzen utzi baitzioten.

Gen.12:7: « *Jauna agertu zitzaion Abrami, eta esan zion: Zure ondorengoei emango diet lurralde hau. Eta Abramek aldare bat eraiki zuen han agertu zitzaion Jaunari* ».

Jainkoak gaur egungo Samaria aukeratu zuen lehenik eta behin, bere burua Abrami erakusteko, bertan santutuko duen bilera hau aldare bat eraikiz, Kristoren torturaren gurutzearen ikur profetikoa. Aukera honek Jesukristo eta bere apostoluek herrialdearen etorkizuneko ebanjelizazioarekin lotura bat iradokitzen du. Toki honetatik Jainkoak iragartzen dio herrialde hau ondorengoei emango diela. Baina zein, judua ala kristaua? Juduen aldeko gertaera historikoak gorabehera, badirudi promesa hau Kristoren hautetsiei dagokiela lur berrian betetzeko; izan ere, Kristoren hautetsiak dira, fedearen bidezko justifikazioaren printzipioaren arabera, Abrami agindutako hazia.

Gen. 12: 8: " *Handik Betel ekialdeko mendira joan zen, eta bere kanpalekuak jarri zituen, Betel mendebaldean eta Ai ekialdean. Aldare bat ere egin zion han Jaunari, eta Jaunari dei egin zion* ».

Hegoaldera jaitsiz, Abramek Betel eta Ai arteko mendietan kanpatu zuen. Jainkoak bi hirien orientazioa zehazten du. Betel "Jainkoaren etxea" esan nahi du eta Abramek mendebaldean jartzen du, sagraioari eta Jerusalemgo tenpluari emango zaion orientazioan, beraz, Jainkoaren santutasunera, bere etxera, sartzean, ofizilogileek bizkarra ematen diote. sortaldean ateratzen den eguzkia, ekialdean. Ekialdean Aï hiria dago eta bere erroak esan nahi du: harri-pila, hondakina edo muinoa eta monumentua. Jainkoak bere epaia erakusten digu: hautetsiak

Jainkoaren etxean sartzearen parean ekialdean hondakinak eta harri-piloak besterik ez daude. Irudi honetan, Abramek askatasunerako bi bideak irekita zituen aurrean: mendebaldean, Betel eta bizitza edo, ekialdean, Ai eta heriotza. Zorionez, jadanik aukeratua zuen YaHWéHrekin bizitza.

Gen.12:9: " *Abramek bere bidaiak jarraitu zituen, hegoalderantz aurrera* ".

Kontuan izan Kanaango lehen zeharkaldi honetan Abram ez dela "Jebus"-era joaten, etorkizuneko Dabiden hiriaren izena izango den: Jerusalem, zeina, beraz, guztiz baztertzeko duena.

Gen.12:10: " *Gosea egon zen lurtean; eta Abram Egiptora jaitsi zen han bizitzera, gosetea handia baitzen lurraldean* ».

Gertatuko zen bezala, Israelgo Jakoben seme Jose, Egiptoko lehen visir bihurtu zen garaian, gosetea izan zen Abram Egiptora eraman zuena. Bertan izan zituen bizipenak kapitulu honetako gainontzeko bertsoetan kontatzen dira.

Abram gizon baketsua eta are beldurgarria da. Oso ederra zen bere emaztea Sarai hartzeko hilko zuten beldurrez, bere ahizpa gisa aurkeztea erabaki zuen, egia erdi bat. Estrategema honen bidez, faraoiak atsegin hartu zuen eta aberastasuna eta boterea emango dioten ondasunez estali zuen. Hori lortuta, Jainkoak izurriteekin jotzen du faraoia eta Sarai bere emaztea dela jakiten du. Orduan, Egipto aberats eta boteretsu uzten duen Abram atzetik joango da. Esperientzia honek, Egiptoko esklabo izan ondoren, bere urrea eta aberastasuna hartzen utziko duten hebrearren egonaldia profetizatzen du. Eta botere hori laster oso erabilgarria izango da.

## Hasiera 13

### Abram Lotengandik banandu zen

Egiptotik bueltan, Abram, bere familia eta Lot, bere iloba, Betelera itzuli ziren Jainkoa deitzeko aldare bat jarri zuen tokira. Guztiak Betel eta Ai be arteko leku honetan dauden bitartean, "Jainkoaren etxea" eta "hondakinaren" artean. Beraien zerbitzarien arteko liskarren ondoren, Abram Lotengandik bereizten da eta hark hartu nahi duen norabidea aukeratzen dio. Eta Lot aprobetxatu zuen lautada eta bere emankortasuna oparotasuna itxaroten zuen aukeratzeko. 10. bertsoak honela dio: " *Lotek begiak altxatu zituen eta Jordaneko lautada osoa ikusi zuen, guztiz ureztatua zegoena. Jaunak Sodoma eta Gomorra suntsitu baino lehen, Zoarraino iritsi zen Jaunaren lorategi bat, Egiptoko lurra bezala* ". Hori horrela, "hondamena" aukeratzen du eta Jainkoak suz eta sufrez jotzen duenean gaur egun "Itsaso Hilak" neurri batean estalitako haran honetako hiriak deskubrituko ditu; bere bi alabekin ihes egingo duen zigorra, Jainkoaren errukiari esker, bi aingeru bidaliko dituena ohartarazteko eta Sodoma biziko den lekuan uzteko. 13. bertsoan irakurtzen dugu: " *Sodomako jendea gaiztoa zen, eta bekatari handiak Jaunaren aurka* ".

Abram, beraz, Betel ondoan geratzen da, "Jainkoaren etxea" mendian.

Gen.13:14tik 18ra: « *Jaunak esan zion Abrami, Lot berarengandik banandu ondoren: Altxa begiak, eta zauden lekutik, begiratu iparraldera eta hegoaldera, sortaldera eta mendebaldera; zeren ikusten duzun lur guztia zuri eta zure ondorengoei emango dizut betiko. **Zure hazia lurreko hautsa bezala egingo dut** , horrela **norbaitek lurreko hautsa zenbatu ahal badu** , zure hazia ere zenbatuko da. Jaiki, bidaiatu lurraren luzera eta zabalera; zeren nik emango dizut . Abramek bere oihal-etxolak jarri eta Hebron ondoan dauden Mamreko haritz artean bizitzera etorri zen. Eta han eraiki zuen aldare bat Jaunari ».*

Lot-i aukera utzita, Abramek Jainkoak eman nahi dion zatia jasotzen du eta han berriro, bere bedeinkapenak eta promesak berritzen ditu. Bere " *hazia* " " *lurraren hautsarekin* " alderatzea , gizakiaren arimaren, gorputzaren eta espirituaren jatorria eta amaiera, Gen.2: 7ren arabera, " *zeruko izarren* "ek berretsiko du Gen. .15: 5.

## Hasiera 14

### Boterearen arabera bereizketa

Ekialdeko lau errege datoz Lot bizi den Sodoma dagoen haraneko bost erregeen aurka gerra egitera. Bost erregeak jipoitu eta preso hartzen dituzte, baita Lot ere. Ohartuta, Abram bere laguntzara etorriko da eta gatibu gerrilla guztiak askatzen ditu. Kontuan izan dezagun hurrengo bertsoaren interesa.

Gen.14:16: “ *Aberastasun guztiak itzuli zituen; bere anaia Lot ere ekarri zuen bere ondasunekin, baita emakumeak eta jendea ere* ».

Egia esan, Lotentzat bakarrik esku hartu zuen Abramek. Baina gertaerak kontatuaz, Jainkoak errealitate hori ezkututzen du, gaiztoen hirian bizitzeko aukera txarra egin zuen Lotekiko bere gaitzespena eragiteko.

Gen. 14:17: " *Abram Kedorlaomerengandik eta harekin zeuden erregeengandik garaile itzuli zenean, Sodomako erregea bere bila atera zen Shaweh haranera, hau da, erregearen haranean* ".

Irabazleari eskerrak eman behar zaizkio. "Shavéh" hitzak esan nahi du: arrunta; hain zuzen, Lot limurtu eta bere aukeran eragin zuenak.

Gen.14:18: " *Melkisedek, Salemeko erregeak, ogia eta ardoa ekarri zituen: Jainko Gorenaren apaiza zen* ".

Salemeko errege hau " *Jainko Gorenaren apaiza* " zen. Bere izenak esan nahi du: "nire erregea justizia da". Haren presentziak eta bere esku-hartzeak lurrean egiazko Jainkoaren gurtzaren jarraipenaren froga ematen dute uholdearen amaieratik, oraindik ere oso presente dagoen Abram-en garaiko gizakien pentsamenduetan. Baina egiazko Jainkoaren gurtzaile hauek ez dakite ezer Jainkoak Abramek eta bere ondorengoek bizitako esperientzia profetikoen bidez agerian utziko duen proiektu salbatzaileaz.

Gen.14:19: " *Eta bedeinkatu zuen Abram, eta esan zuen: Bedeinkatu bedi Abram Jainko Gorenaren eskutik, zeruko eta lurraren jauna!* »

Jainkoaren ordezkari ofizial honen bedeinkazioa areago berresten du Jainkoak zuzenean Abrami pertsonalki eman zion bedeinkapena.

Gen.14:20: “ *Bedeinkatua izan bedi Goreneko Jainkoa, zure etsaiak zure esku utzi dituen! Eta Abramek guztiaren hamarren bat eman zion* ».

Melkisedek Abram bedeinkatzen du, baina kontuz ibili da bere garaipena berari ez egozteko; egozten dio “ *Jainko Gorenari nor bere etsaiak bere eskuetan entregatu zituen* . Eta, Abramek Jainkoaren legeei egindako obedientziaren adibide konkretu bat dugu, “ *guztien hamarrena* ” eman baitzion Melkisedezi, zeinaren izenak esan nahi duen: “Nire erregea Justizia da”. Beraz, hamarrenaren lege hau jada existitzen zen lurrean uholdearen amaieratik eta ziurrenik "uholdea" baino lehen ere.

Gen. 14:21: " *Sodomako erregeak esan zion Abrami: Emaidazu jendea eta har ezazu zuretzako aberastasunak* " .

Sodomako erregeak zor du bere herria libratu zuen Abramekin. Beraz, bere zerbitzuagatik errege ordaindu nahi du.

Gen. 14:22: " *Abramek erantzun zion Sodomako erregeari: Eskua altxatzen dut Jaunari, Jainko Gorenari, zeruko eta lurraren jaunari* " .

Abramek egoeraz aprobeztatzen du errege perbertsoari “ *YHWÉH Jainko Gorenaren* ” existentzia gogorarazteko, “ *zeru eta lurraren Maisu* ” berezia ; horrek bere gaiztakeriaz erregeak lortzen dituen aberastasun guztien jabe bakarra bihurtzen duena.

Gen.14:23: " *Ez dut zure dena den ezer hartuko, ez haririk, ez zapatilarik ere, esan ez dezazun: Abram aberastu dut. Niretzat ezer ez!* »

Jarrera horretan, Abramek Sodomako erregeari lekukotasuna ematen dio gerra honetara Lot bere iloba salbatzera bakarrik etorri zela. Abramek Jainkoaren antzera kondenatzen du gaizkian, perbertsioan eta indarkerian bizi den errege hau. Eta hori argi uzten dio duin gabe lortutako aberastasunari uko eginez.

Gen. 14:24: " *Gazteek jaten zutena eta nirekin ibili zirenen zatia, Aner, Exkol eta Mamre bakarrik: haien zatia hartuko dute* " .

Baina Abramaren aukera hau berari bakarrik dagokio, Jainkoaren zerbitzariari, eta bere zerbitzariak eskainitako aberastasunen zatia har dezakete.

## **Hasiera 15**

### **Itunaren bidezko bereizketa**

Gen.15:1: “ *Gertaera hauen ondoren, Jaunaren hitza Abrami ikusi zitzaion, eta esan zion: Abram, ez izan beldurrik; Ni naiz zure ezkutua, eta zure saria oso handia izango da* ».

Abram gizon baketsua da, mundu basatian bizi dena, ikuspen batean ere Jainkoa, bere laguna YaHWÉH, lasaitzera dator: " *Ni naiz zure ezkutua, eta zure saria oso handia izango da* " .

Gen.15:2: “ *Abramek erantzun zion: Jauna, Jauna, zer emango didazu? umerik gabe noa; eta nire etxeko oinordekoa Eliezer Damaskokoa da* ».

Aspaldian, Abramek sufritu du aita izan ezin izana Sarai, bere emazte legitimoaren antzutasunagatik. Eta badaki hiltzen denean hurbileko senide batek

bere ondasunak hartuko dituela oinordetzan: “ *Damaskoko Eliezer* ”. Kontuan izan dezagun iraganean Siriako “ *Damasko* ” hiri honek zenbat urte dituen.

Gen.15:3: " *Eta Abramek esan zuen: "Hara, ez didazu haziarik eman, eta nire etxean jaiotakoa izango da nire oinordekoa* " .

Abramek ez ditu bere ondorengoentzat egindako promesak ulertzen ez dituenez, seme-alabarik gabe.

Gen. 15:4: " *Orduan, Jaunaren hitza heldu zitzaion: Ez da zure oinordekoa izango, baina zure gorputzetik datorrena izango da zure oinordekoa* " .

Jainkoak esaten dio benetan ume baten aita bihurtuko dela.

Gen.15: 5: " *Eta atera zuenean, esan zuen: Begira zerura, eta zenbatu izarrak, zenbatu ahal badituzu. Eta esan zion: Hau izango da zure hazia* .

Abrami emandako ikuskera honen harira, Jainkoak gako sinboliko bat erakusten digu izpiritualki “ *izar* ” hitzari ematen dion esanahiari. Jatorriz Gen.1:15-n aipatua, “ *izarrak* ” “ *lurra pizteko* ” eginkizuna du eta eginkizun hori Jainkoak helburu horretarako deitu eta bereizi zuen Abramena da jada, baina fededun guztiena ere izango da. bere fedea eta Jainkoaren zerbitzura aldarrikatuko ditu. Kontuan izan Dan. 12:3-ren arabera, “ *izarren* ” estatusa emango zaiela hautetsiei betierekotasunean sartzean: “ *Adimentsuak **direnek** zeruko distira bezala distira egingo dute, eta zuzentasuna irakasten **dutenek** jendetzari. izarrak bezala distira egingo du, betirako* ”. “*Izarra* ” ren irudia besterik gabe egozten zaie Jainkoak hautatzeagatik.

Gen. 15:6: " **Abramek Jaunarengan konfiantza izan zuen, zuzentasuntzat hartu baitzuen** " .

Bertso-ikastaro honek fedearen definizioaren eta fedearen bidezko justifikazioaren printzipioaren elementu ofiziala osatzen du. Fedea konfiantza argitua, justifikatua eta duina baino ez baita. Jainkoarengan konfiantza bere borondatearen eta hari atsegin zaion guztiaren ezagutza argian zilegi da, hori gabe legez kanpoko bilakatzen da. Jainkoarengan konfiantza izatea da berari obeditzen diotenak bakarrik bedeinkatzen dituela sinestea, Abram eta Jesukristoren adibide perfektuari jarraituz.

Jainkoak Abramenganako epaiketa honek bera bezala jokatuko duten guztiei ekarriko diena profetizatzen du, bere garaian proposatu eta eskatutako jainkozko egiari men eginez.

Gen. 15:7: " Jaunak berriro esan zion: **Ni naiz Jauna, Kaldearren Urtik atera zintudana** , lurralde hau jabetzeko "

Abramekin zuen itunaren aurkezpenaren hitzaurre gisa, Jainkoak Abramek Kaldeoko Urtik atera zuela gogorarazten dio. Formula hau Exo. 20:2-n aipatzen diren Jainkoaren “*hamar manamenduen*” lehenengoaren aurkezpenaren erdua da: “ *Ni naiz YaHWéH, zure Jainkoa, Egiptoko lurretik, morrontza-etxetik **atera zintuena*** ”.

Gen.15:8: “ *Abramek erantzun zuen: Jauna, Jauna, zeren bidez jakingo dut jabetuko naizela?* »

Abramek seinale bat eskatzen dio YaHWéHri.

Gen. 15:9: " *Eta Jaunak esan zion: Har ezazu hiru urteko behi bat, hiru urteko ahuntza, hiru urteko ahari bat, uso bat eta uso gazte bat* " .

Gen.15:10: “ *Abramek animalia hauek guztiak hartu, erdian moztu eta zati bakoitza bata bestearen aurrean jarri zuen; baina ez zituen txoriak partekatu* .

Jainkoaren erantzunak eta Abramen ekintzak azalpena eskatzen dute. Sakrifizio zeremonia hau aliantza batean parte hartzen duten bi alderdiei dagokien partekatze ideian oinarritzen da, hau da: parteka dezagun elkarrekin. Erdian ebakitako animaliek Kristoren gorputza sinbolizatzen dute, bat izanik, Jainkoaren eta bere hautetsien artean espiritualki partekatuko dena. Ardiak gizakiaren eta Kristoren irudia dira baina txoriek ez dute Jainkoak bidalitako Kristo izango den gizakiaren irudi hori. Horregatik, zeruko ikur gisa, itunean agertzen dira baina ez dira moztzen. Jesusek bekatuagatik egindako barkamena lurreko hautetsientzat bakarrik izango da mesedegarria, ez zeruko aingeruentzat.

Gen 15:11: « *Hegazti harrapariak hilotz gainean erori ziren; eta Abramek kanpora bota zituen* ».

Jainkoak profetizatutako proiektuan, gaiztoen eta matxinoen gorpuzkiak bakarrik emango zaizkie janari gisa hegazti harrapariei Kristo salbatzailearen aintzan itzultzean. Azkeneko denboran, patu hau ez da arduratuko Kristorengan eta bere legeen bidez Jainkoarekin ituna egiten dutenei. Horrela agerian dauden animalien gorpuak oso santutasun handikoak direlako Jainkoarentzat eta Abramentzat. Abram-en keinua justifikatuta dago gertakariak ez dutelako kontraesan behar Kristoren santutasunaren etorkizun eta azken patuari buruzko profeziarekin.

Gen.15:12: “ *Ilunabarrean lo sakon bat erori zen Abram gainera; eta, hara, beldurra eta iluntasun handia heldu zitzaion* ».

Lo hau ez da normala. “ *Lo sakona* ” da , Jainkoak Adam emakume bat sortzeko, bere “ *laguntza* ”, bere saiheats batetik sartu zuena bezalakoa . Abramekin egiten duen aliantzaren baitan, Jainkoak Kristorengan Jainkoaren maitasunaren objektu izango den “ *laguntza* ” horri emandako esanahi profetikoa agerian utziko dio. Izan ere, itxuraz bakarrik, Jainkoak bere betiko presentzian sartzeko hiltzea eragiten du, horrela betiko bizitzan, hau da, egiazko bizitzan sartzeari aurrea hartuz, inork Jainkoa ikusi eta bizi ezin dezakeen printzipioaren arabera.

" *Iluntasun handiak* " esan nahi du Jainkoak lurreko bizitzariitsu egiten diola bere buruan izaera profetikoko irudi birtualak eraikitzeke, Jainkoaren beraren itxura eta presentzia barne. Horrela iluntasunean murgilduta, Abramek « *beldur* » zilegi bat sentitzen du. Gainera, berarekin hitz egiten duen Jainko sortzailearen izaera izugarria azpimarratzen du.

Gen.15:13: « *Eta Jaunak esan zion Abrami: Jakin ezazu zure ondorengoak arrotzak izango direla haiena izango ez den lurralde batean; han esklabo izango dira, eta laurhun urtez zapalduak izango dira* ».

Jainkoak iragartzen dio Abrami etorkizuna, bere ondorengoentzat gordetako patua.

«... *zure ondorengoak arrotz izango dira eurena izango ez den lurralde batean* »: hau da Egipto.

"... *esklabo izango dira bertan* ": Joseph ezagutu ez zuen faraoi berri baten aldaketan, bere aurrekoaren visir handi bihurtu zen hebrearra. Esklabutza hau Moisesen garaian burutuko da.

"... eta laurhun urtez zapalduak izango dira ": Hau ez da Egiptoko zapalkuntzari buruz soilik, baizik eta, zabalago, Abramen ondorengoei eragingo dien zapalkuntzari buruz, Kanaanen jabetzak izan arte, Jainkoak agindutako beren lurralde nazionala.

Gen.15:14: " *Baina nik epaituko dut zerbitzatzen duten herria, eta orduan aterako dira aberastasun handiekin* " .

Helburua den nazioa oraingoan Egipto baino ez da, zeina utziko dute, eraginkortasunez bere aberastasun guztiak eramanez. Kontuan izan bertso honetan, Jainkoak ez diola Egiptori egozten aurreko bertsoan aipatutako "zapalkuntza". Horrek baieztatzen du aipatutako " *laurhun urteak* " ez direla Egiptori bakarrik aplikatzen.

Gen.15:15: " *Bakean joango zara zure arbasoengana, zahartzaro zoriontsu batean lurperatuko zaituzte* " .

Dena gertatuko da Jainkoak esan zion bezala. Hebronon ehortziko dute Makpelako kobazuloan, Abramek hitita bati bere bizitzan erositako lurretan.

Gen.15:16: " *Laugarren belaunaldian hona itzuliko dira; izan ere, amortarren gaiztakeria ez dago oraindik bere garaian* » .

Amortar horien artean, hititak harreman onak dituzte Jainko handiaren ordezkari hartzen duten Abramekin. Beraz , bere hilobirako lurra saltzea adosten dute . Baina " *lau belaunaldi* " edo " *laurhun urteren buruan* ", egoera ezberdina izango da eta kanaandar herriak Jainkoak onartzen ez duen matxinadaren atarira iritsiko dira eta denak suntsitu egingo dira beren lurra hebrearrei uzteko. beren lur nazionala.

Kanaandarren proiektu negargarri hau hobeto ulertzeko, gogoratu behar dugu Noek bere seme Hamen lehen semea zen Kanaan madarikatu zuela. Agindutako lurra, beraz, Noek eta Jainkoak madarikaturiko Ham-en ondorengo honek populatu zuen. Haien suntsipena Jainkoak lurrean bere helburuak betetzeko izendatutako denbora kontua baino ez zen.

Gen.15:17: " *Eguzkia sartu zenean, iluntasun sakona zegoen; eta hara, labe errea zen, eta sugarrak igarotzen ziren zatitutako animalien artean* » .

Ekitaldi honetan, debekatuta dago gizakiak piztutako sua. Printzipio hau urratzera ausartzeagatik, Aaronen bi semeak egun batean Jainkoak kontsumituko ditu. Abramek Jainkoari seinale bat eskatu zion eta zeruko suaren forman etorri zen, bitan moztutako animalien artean igarotzen zena. Honela lekukotzen du Jainkoak bere zerbitzari entzat, hala nola Elias profeta Jezabel izeneko Baalen profeten aurrean. Bere aldarea urez itota, Jainkoak bidalitako suak kontsumituko ditu aldarea eta Eliasek prestatutako ura, baina profeta faltsuen aldarea ez du aintzat hartuko bere suak.

Gen. 15:18: " *Egun hartan, Jaunak ituna egin zuen Abramekin, eta esan zuen: "Zure ondorengoei emango diet lurralde hau, Egiptoko ibaitik ibai handiraino, Eufrates ibairaino* " .

15. kapitulu honen amaieran, bertso honek baieztatzen du, bere gai nagusia, hain zuzen ere, **hautatuak beste gizonengandik bereizten dituen aliantzarena da** , Jainkoarekin aliantza hau partekatze eta hura zerbitzatzeko.

Hebrearrei agindutako lurraldearen mugak Kanaan konkistaren ondoren nazioak okupatuko dituenak gainditzen ditu. Baina Jainkoak bere eskaintzan



sartzen ditu "Eufrates" ekialderantz batzen dituen Siria eta Arabiako basamortu izugarriak eta baita "Egipto" Israeltik bereizten duen Shur basamortua ere. Basamortu horien artean, agindutako lurra Jainkoaren lorategi baten itxura hartzen du.

Irakurketa espiritual profetikoa, "ibaiek" herriak sinbolizatzen dituzte, beraz, Jainkoak Abramen ondorengoei buruz profetizatu dezake, bere gurtzaileak eta bere hautetsiak Israel eta Egiptotik haratago aurkituko dituen Kristori buruz, mendebaldean "Europar" Apokalipsia 9an sinbolizatuta: 14 "Eufrates ibai handia" izenpean.

Gen.15:19: "Kendarren, Kenizetarren, Kadmoniarren lurraldea"

Gen.15:20: "hititarren, perizitarren, refaimarren"

Gen.15:21: "Amortarren, eta Kanaandarren, eta Girgasitarren eta Jebustarren".

Abramen garaian, izen hauek Kanaan lurra osatzen eta populatzen duten hirietan bildutako familiak izendatzen dituzte. Horien artean, Josuek "lau belaunaldi" edo "laurehun urte" geroago lurraldea hartzen duenean besteek baino gehiago gordeko duten refaimak dira antediluvianoen arau erraldoia.

Abram Jainkoaren planaren bi itunen patriarka da. Haragiaren bidezko bere jatorriak ondorengo ugari sortuko ditu, Jainkoak aukeratutako herrian jaioko direnak, baina berak hautatuak ez dituenak. Ondorioz, haragian oinarritutako lehen aliantza honek bere salbamen-proiektua desitxuratzen du eta bere ulermena nahasten du, salbazioa bi itunetako fede-ekintzan bakarrik egongo baita. Haragiaren zirkunzisia ez zuen salbatu gizon hebrearra Jainkoak eskatu arren. Salbatzea ahalbidetu zuena bere obra esanekoei Jainkoarengan zuen fedea eta konfiantza agerian utzi eta berretsi zuten. Eta gauza bera da salbazioa baldintzatzen duena itun berrian, zeinean Kristoren fedea bizitzen baita Jainkoak agerian utzitako aginduen, ordenantzen eta printzipio jainkozkoen obedientzia lanek, Biblian zehar. Jainkoarekiko harreman betean, letraren irakaspena izpirituaren adimenak argitzen du; Horregatik esan zuen Jesusek: «Letrak hil egiten du, baina Espirituak bizia ematen du».

## Hasiera 16

### Zilegitasunaren arabera bereizketa

Gen.16:1: "Saraik, Abramem emazteak, ez zion seme-alabarik eman. Agar izeneko zerbitzari egiptoar bat zuen."

Gen. 16:2: «Eta Saraik esan zion Abrami: Huna, Jaunak antzu bihurtu nau; zatoz, otoi, ene zerbitzariarengana; beharbada seme-alabak izango ditut haren bidez. Abramek Sarairen ahotza entzun zuen».

Gen.16: 3: "Beraz, Saraik, Abramem emazteak, hartu zuen Agar egiptoarra, bere neska, eta Abram bere senarrari emazteari eman zion, Abram Kanaan lurtean hamar urte bizi izan ondoren".

Erraza zaigu Sarairen ekimenagatik zorigaitzoko hautu hau kritikatzeko baina begira ezazu egoera bikote dohatsuen aurrean aurkeztu zen bezala.

**bere** sabeletik haur bat jaioko zela esan zion Abrami . Baina ez zion kontatu antzua zen Sarai emazteaz. Gainera, Abramek ez zion bere Sortzaileari dei egin bere iragarpenen xehetasunak lortzeko. Jainkoak bere borondate subiranoaren arabera hitz egiteko zain zegoen. Eta hor, ulertu behar dugu azalpen falta honek, hain zuzen ere, Jainkoak bedeinkapen-promesaren kontrako legez kanpoko bat sortzen duen giza-ekimen hau, baina baliagarria, Isaaken gainean eraikitako etorkizuneko Israelen aurrean jartzeko xedea zuela. lehia gerrazale eta protestatzailea, arerioa eta are etsaia. Jainkoak ulertu zuen gizakiaren aukeren aurretik jarritako bi bideez gain, «azenarioa eta makila» bata bestea bezain beharrezkoak zirela, «astoa» errekalzitratua aurrera eramateko. Ismaelen jaiotzak, Abramaren semea ere, arabiar langileen eraketa bultzatuko du historian, erlijiosoa, islamaren azken formara arte (sumisioa; berez eta herentziaz matxinatu den herri honentzat garaiera).

Gen.16:4: “ *Agarengana joan zen, eta haurdun geratu zen. Bere burua haurdun ikusi zuenean, mespretxuz begiratu zion bere andreari .*

Agarrek, egiptoarrak bere andrearekiko duen jarrera mespretxu hau, gaur egun ere herri musulman arabiarrek ezaugarritzen ditu. Eta horrela, ez daude guztiz oker, mendebaldeko munduak ez baitu aintzat hartu Kristo Jesus jainkozkoaren izenean ebanjelizatu izanaren pribilegio itzela. Beraz, erlijio arabiar faltsu honek Jainkoa handia dela aldarrikatzen jarraitzen du Mendebaldeak bere pentsamenduen erregistroetatik ezabatu duenean.

Bertso honetan ematen den irudiak gure amaierako denboraren egoera zehatza irudikatzen du, zeren eta Mendebaldeko kristautasunak, nahiz eta desitxuratuak, Saraik ez duelako semerik izan eta iluntasunaren antzutasun espiritualetan hondoratzen baita. Eta esaerak dio: itsuen lurraldean begibakarrak dira errege.

Gen. 16: 5: " *Eta Saraik esan zion Abrami: Niri egin didan iraina zure gainean dago. Nire zerbitzaria zure altzoan jarri dut; eta haurdun zegoela ikusi zuenean, mespretxuz begiratu zidan. Izan bedi Jauna nire eta zure artean epaile!* »

Gen. 16: 6: “ *Abramek esan zion Sarairi: Hara zure neskamea zure esku dago; Orduan Saraik gaizki tratatu zuen; eta Agarrek ihes egin zuen harengandik* ».

Abramek bere gain hartzen du bere ardura, eta ez dio Sarairi leporatzen jaiotza ez-legitimo honen inspirazioa izategatik. Horrela, hasieratik, zilegitasunak bere legea ezartzen dio ez-legitimitateari eta ikasgai honi jarraituz, hemendik aurrera ezkontzek familia hurbileko bereko pertsonak baino ez dituzte batuko, etorkizuneko Israelera eta bere forma nazionala Israelgo Esklabotza Egiptotik atera ondoren lortutakoa.

Gen. 16: 7: " *Jainkoaren aingeruak basamortuko ur-iturri baten ondoan aurkitu zuen, Shurrera bidean dagoen iturriaren ondoan "*.

Jainkoaren eta Agarren arteko zuzeneko elkartruke hau Abramaren bedeinkatuaren egoerari esker baino ez da posible. Jainkoak Schur basamortuan aurkitzen du, zeina ardi eta gameluentzako janari bila etengabeko kanpindendetan bizi diren arabiar nomaden bizileku bihurtuko dena. Ur-iturburua Agar-

en bizirauteko baliabidea zen eta "bizitzaren uren iturburuarekin" topo egiten du, eta horrek bere zerbitzari gisa eta bere patu oparoa onartzera bultzatzen du.

Gen. 16: 8: " *Esan zuen: Agar, Sarairen neskamea, nondik zatoz eta nora zoaz? Hark erantzun zion: Sarai, nire andrearengandik ihesi noa .*

Hagak bi galderei erantzuten die: nora zoaz? Erantzuna: Ihes egiten ari naiz. Nongoa zara? Erantzuna: Sarai, ene andrea.

Gen. 16:9: " *Jainkoaren aingeruak esan zion: Itzuli zure andrearengana eta apal zaitez bere eskupean "*.

Epaile handiak ez dio aukerarik uzten, itzulera eta apaltasuna agintzen du, benetako arazoa bere andreaki erakutsitako mespretxuak sortu baitzuen, bere antzutasunaz gain, bere andre legitimoa izaten jarraitzen du eta zerbitzatu eta errespetatu behar da.

Gen. 16:10: " *Jainkoaren aingeruak esan zion: Zure ondorengoak ugarituko ditut, eta hain izango dira zenbatu ezin daitezkeen "*.

*YaHWéHk* animatzen du "azenarioa" eskainiz. Ondorengoak agintzen dio " *hain ugariak, non ezin ditugu zenbatu "*. Ez ezazu huts egin, jendetza hau haragizkoa izango da eta ez espirituala. Zeren Jainkoaren orakuluak itun berria ezarri arte eramango dituzte, hebrear ondorengoek bakarrik. Baina noski, edozein arabiar zintzo sar daiteke Jainkoaren itunean, hebrearrek Biblian idatzitako bere estandarrak onartuz. Eta agertu zenetik, Koran musulmanak ez du irizpide hori bete. Jesukristok egiaztatzen dituen egia biblikoak salatzen, kritikatzten eta desitxuratzen ditu.

Ismaelerentzat jada Abramentzat erabilitako esamoldea erabiliz, " *hain ugari non zenbatu ezin diren "*, ulertzen dugu gizakien ugaltzeen kontua baino ez dela, eta ez betiko bizitzarako hautatutako hautatuena. Jainkoak proposatzen dituen konparazioak bete beharreko baldintzen menpe daude beti. Adibidea: " *zeruko izarrak "* " *lurra argitzea "* dakarten edozein erlijio jarduerari dagokio . Baina zer argi? Jainkoak legitimatutako egiaren argiak bakarrik egiten du " *izar "* bat zeruan " *betiko distira "* egiteko duin , Dan. 12:3-ren arabera, **benetan** " *adimentsua "* izango delako eta **benetan** " *zuzentasuna irakatsi "* dutelako . Jainkoa.

Gen. 16:11: « *Jainkoaren aingeruak esan zion: Huna haurdun zaude, eta seme bat erdituko duzu, eta Ismael izendatuko diozu; izan ere, Jaunak entzun zaitu zure atsekabeen ».*

Gen.16:12: « *Asto basatia bezalakoa izango da; bere eskua guzien kontra izango da, eta guzien eskua haren kontra; eta bere anaia guztien aurrean biziko da ».*

*basa-asto "* batekin konparatzen ditu , bere izaera uzkur eta egoskorrengatik ezaguna den animalia; eta gainera, brutala " *basatia "* deitua . Hortaz, ez du onartzen bere burua otzantzen, etxekotzen edo limurtzen. Laburbilduz, ez du maitatzen eta ez du bere burua maitatzen uzten, eta bere geneetan herentzia oldarkorra darama bere anai eta ezezagunekiko. Jainkoak ezarritako eta agerian utzitako epai honek garrantzi handia du, amaierako garai honetan, kristautasun faltsuak borrokatzen zuen Islamaren erlijioaren zigor-eginkizuna, Jainkoarentzat, kristau " *argia "* besterik ez zen garaietan. *iluntasuna "*. Bere arbasoen lurrera itzuli zenetik, Israel berriro ere helburu bihurtu da,

Ameriketako botereak babesten duen Mendebalde kristaua bezala, oker handiegirik gabe, "Satanas handia" deitzen baitute. Egia da "Satanas" txiki batek "handia" antzeman dezakeela.

Ismael erditzean, "Jainkoak entzun du" esan nahi duen izena, gatazkaren umea, Jainkoak **bereizketa gehigarri bat sortzen du** Abram familiaren barruan. Babel esperientzian sortutako hizkuntzen madarikazioari gehitzen zaio. Baina zigortzeko bitartekoak prestatzen baditu, aldez aurretik ezagutzen duelako gizakien jokaera errebeldeak bere ondoz ondoko bi aliantzetan munduaren amaierara arte.

Gen.16:13: " *Atta El roi deitu zion hitz egin zion Jaunaren izena; zeren esan zuen: Ikusi al dut ezer hemen, berak ikusi ondoren?* »

Atta El Roï izenak esan nahi du: Zu zara ikusten duen Jainkoa. Baina dagoeneko, Jainkoari izena emateko ekimen hau bere nagusitasunaren aurkako haserre bat da. Modu ezberdinetan itzulitako gainerako bertsoak pentsaera honetara biltzen du. Agar ezin sinetsi. Bera, zerbitzari txikia, patua ikusi eta agerian uzten duen Jainko sortzaile handiaren arretaren objektua zen. Esperientzia honen ostean, zeri beldur dakiok?

GEN 16:14 « *Horregatik, putzu honi Lakai erregearen putzua deitzen zitzaion; Kadès eta Bared artean dago* ».

Jainkoak bere burua agertu duen lurreko lekuak ospe handikoak dira, baina gizonek ordaintzen dizkieten ohoreak maiz beren izpiritu idolatroak eragiten ditu, ez baititu berarekin adiskidetzen.

GEN 16:15 *Agarrek seme bat eman zion Abrami; eta Abramek Ismael izena eman zion Agarrek eman zion semeari* ».

Ismael da, hain zuzen ere, Abramaren benetako semea, eta batez ere bere lehen umea, harekin lotuko den modu naturalean. Baina ez da Jainkoak lehenago iragarritako promesaren semea. Hala ere, Jainkoak aukeratuta, ematen zaion " *Ismael* " izena edo " *Jainkoak entzun du* " Agarren atsekabearen oinarritzen da batez ere, bere andreak eta bere nagusiak hartutako erabakien biktima. Baina bigarren zentzuan, Abram eta Sarairen akatsean oinarritzen da, une batean, Agar egiptoarrak asmatutako seme hau Jainkoaren iragarpenaren berrespena, "erantzuna" eta gauzatzea zela. Akatsak ondorio odoltsuak izango ditu munduaren amaiera arte.

Jainkoa giza pentsamenduaren jokoan sartu da eta berarentzat ezinbestekoa bete da: gatazkaren eta **bereizketa gatazkatsuaren umea** bizirik dago.

Gen.16:16: " *Abramek laurogeita sei urte zituen Agarrek Abram Ismael jaio zenean* ".

"Ismael" beraz, 2034an jaio zen (1948 + 86) Abramek 86 urte zituela.

## **Hasiera 17**

### **Erdainzizioaren bidez bereiztea: haragizko seinale**

Gen.17: 1: “ *Abramek laurogeita hemeretzi urte zituenean, Jauna agertu zitzaion Abram, eta esan zion: Ni naiz Jainko ahalguztiduna. Ibil zaituz nire aurpegiaren aurrean, eta izan errugabe* ”.

*Jainko Ahalguztiduna* " gisa aurkezten dion lehen aldiz . Jainkoa pertsonaia "ahalguztidun" hori agerian utziko duen ekintza bat prestatzen ari da. Jainkoaren agerpena hitzeko eta entzumen ordenakoa da batez ere, bere aintza ikusezina izaten jarraitzen duelako baina bere pertsonaren antzeko irudi bat ikus daiteke hil gabe.

Gen. 17: 2: " *Nire eta zure arteko ituna ezarriko dut, eta etengabe ugarituko zaitut* ".

Jainkoak bere biderketaren promesa berritzen du, oraingoan “ *infinituraraino* ” zehaztuz, “ *lurraren hautsa* ” eta “ *zeruko izarrak* ” bezala , “ *inork ezin du zenbatu* ”.

Gen.17:3: “ *Abram aurpegira erori zen; eta Jainkoak mintzatu zitzaion, esanez :*

Berari hitz egiten diona «Jainko ahalguztiduna» dela konturatuta, Abram aurpegira erortzen da Jainkoari ez begiratzeko, baina bere arima osoa gozaten duten bere hitzak entzuten ditu.

Gen.17:4: “ *Hau da zurekin egiten dudana ituna. Herri askoren aita bihurtuko zara .* »

Jainkoaren eta Abramaren arteko ituna sendotu zen egun hartan : « *Nazio askoren aita izango zara* ».

Gen.17:5: “ *Ez zara gehiago Abram deituko; baina zure izena Abraham izango da, nazio askoren aita egin zaitut eta .* »

Abrametik Abrahamera izen aldatzea erabakigarria da eta bere garaian Jesusek gauza bera egingo du bere apostoluen izenak aldatuz.

Gen. 17: 6: “ *Ugari emango zaitut, nazioak egingo ditut; ta erregeak aterako dira zuregandik .* »

Abram da Arabiar nazioen lehen aita Ismaelen, Isaaken, hebrearren aita izango da, Israelgo semeak; eta Madianen izango da Madianen ondorengoen aita; bertan aurkituko du Moisesek bere emaztea Zifora, Jetroren alaba.

Gen.17: 7: " *Nire eta zure artean eta zure ondorengoen artean ezarriko dut nire ituna, belaunaldiz belaunaldi; betiko ituna izango da, ni izango naizela zuretzako eta zure ondorengoentzat* ".

Jainkoak sotilki aukeratzen ditu bere itunaren hitzak, "betiko" baina ez betikoak. Horrek esan nahi du bere haragizko ondorengoekin egindako aliantzak iraupen mugatua izango duela. Eta muga horretara iritsiko da, bere lehen etorreran eta bere giza haragitzan, Kristo jainkotiarrek bere borondatezko heriotza barkatzailean ezarriko duenean, betiko ondorioak izango dituen aliantza berriaren oinarria.

Une honetan, konturatu beharra dago, hasieratik jomugan eta izendatutako lehen-jaio guztiek beren zilegitasuna galtzen dute. Hauxe izan zen Kain, Adamen lehen-semea, Ismaelena, Abram-en lehen-seme baina ez-legezkoa, eta haren ondoren, Isaaken lehen-seme Esauen kasua izango da. Lehen-semeen porrot-printzipio honek juduen haragizko aliantzaren porrota profetizatzen du. Bigarren

ituna espirituala izango da eta benetan bihurtutako paganoei bakarrik mesede egingo die, giza asmo faltsuek eragindako itxura engainagarriak izan arren.

Gen. 17: 8: " *Zuri eta zure ondorengoei, atzerritar bezala bizi zaren lurra, Kanaango lur osoa emango dizut **betiko jabetzarako** , eta ni izango naiz haien Jainkoa.*

*betiko jabetzan* » emango da, Jainkoak bere itunarekin loturik dagoen bitartean. Eta Jesus Mesias bazterteak deusez bihurtuko du, gainera, haserrealdi honetatik 40 urtera, nazioa eta Jerusalem hiriburua erromatarren soldaduek suntsitu egingo dute, eta bizirik dauden juduak munduko hainbat herrialdetan sakabanatuta egongo dira. Jainkoak itunaren baldintza bat zehazten duelako: " *Ni izango naiz haien Jainkoa* ". Gainera, Jainkoak bidalitako moduan, Jesus nazioak ofizialki baztertzen duenean, Jainkoak bere aliantza hautsi ahal izango du zilegitasun osoz.

Gen.17: 9: " *Jainkoak esan zion Abrahami: Nire ituna gordeko duzu, zuk eta zure ondorengoek, beren belaunaldietan zehar* " .

Bertso honek lepoa bihurritzen die erlijio-pretentsio horiei guztiei, zeinak Jainkoa ekumeniko aliantzan bildutako erlijio monoteisten Jainko bihurtzen duten irakaspen bateraezinak eta kontrajarriak izan arren. Jainkoa bere itunaren oinarria ezartzen duten bere hitzek bakarrik lotzen dute, berari eksklusiboki obeditzen diotenekin egindako kontratu moduko bat. Gizon batek bere ituna betetzen badu, balioztatzen eta luzatzen du. Baina gizakiak Jainkoari jarraitu behar dio ondoz ondoko bi fasetan eraikitako bere proiektuan ; lehena haragizkoa, bigarrena espirituala. Eta lehenengotik bigarrenerako pasarte honek gizakien sinesmen individuala probatzen du, eta lehenik, juduen fedea. Kristo baztertuz, judu-nazioak jentilei atea irekitzen dien Jainkoarekin duen ituna hausten du, eta horien artean Kristora bihurtzen direnak hark hartu eta Abrahami seme espiritualtzat hartzen ditu. Beraz, bere ituna betetzen duten guztiak Abrahamen seme edo alabak dira haragizko edo espiritualki.

Bertso honetan, Israelek, izen horren etorkizuneko nazioak, Abrahamengan daukala bere iturria ikusten dugu. Jainkoak erabakitzen du bere ondorengoak lurreko manifestazio baterako "bereizitako" herri bihurtzea. Ez da herri salbatu baten kontua, baizik eta Jesukristok lortuko duen Jainkoaren etorkizuneko graziaz salbatutako hautetsiak aukeratzeko lurreko hautagaiak ordezkatzten dituen giza bilgune baten eraketa.

Gen. 17:10: " *Hau da nire eta zure artean eta zure ondorengoaren artean gordeko duzuen ituna: erdainduko dira zuetako gizonezko guztiak* " .

Zirkuntzisia Jainkoaren, Abrahamen eta bere ondorengoaren, haren ondorengo haragizkoen artean, egindako itunaren seinale da. Bere ahulezia bere ondorengo guztiei aplikatzen zaien forma kolektiboa da, fedez animatu ala ez, esaneko ala ez. Bestalde, aliantza berrian, proban jarritako fedearen bidezko hautaketa banan-banan biziko dute hautetsiek, eta gero aliantza honetan jokoan dagoen betiko bizitza lortuko dute. Erdainzisia, ondorio tamalgarria gehitu behar diogu: Ismael patriarkatik ere musulmanak erdainduak izan dira eta erdinketa horri balio espirituala ematen diote, betierekotasunerako eskubidea aldarrikatzera eramaten dituen. Hala ere, erdainzisia haragizko efektu iraunkorrek baino ez ditu, ez betierekoak.

Gen.17:11: “ *Zuek erdainduko zarete; eta nire eta zure arteko aliantzaren seinale izango da.* ”

Jainkoarekiko aliantzaren seinale da, baina bere eraginkortasuna haragizkoa baino ez da eta 7, 8, eta hurrengo 13 bertsoak bere " **betiko** " aplikazio bakarria berresten du.

Gen.17:12: " *Ar bakoitzak zortzi egun dituenean, zuen belaunaldien arabera, zuen artean ar bakoitza erdaindua izango da, dela etxean jaioa den, dela atzerritarren baten semeari diruaren truke errosia den ala ez. zure arrazakoa izan gabe* ' .

Oraindik oso harrigarria den zerbait, baina betiko izaera izan arren, Jainkoaren VIII <sup>milurtekorako proiektua agerian uzten duen profetia bat da</sup> . Hau da "zortzi egun" aukeratzearen arrazoia, lehen zazpi egunek sei mila urteko hautetsien hautaketaren eta zazpigarren milurtekoaren epaiaren lurreko denbora sinbolizatzen dutelako. Lurrean, judu-nazioarekin eta bere hasierako enbrioiarekin, Abramekin, aliantza estua antolatuz, Jainkoak agerian uzten du haragizko sexu-ahultasunetik askaturiko hautetsien etorkizuneko eternitatearen irudia, gizona ez den moztutako preuzioan kontzentratuta. Orduan, hautatuak lurreko herrien jatorri guztietatik etorriko diren bezala, baina Kristorengan bakarrik, itun zaharrean, erdainzisia aplikatu behar zaie atzerritarrei ere Jainkoak aukeratutako aldearekin bizi nahi dutenean.

Zirkuntzizioaren ideia nagusia Jainkoaren betiko erreinuan gizakiak ez direla gehiago ugalduko eta haragizko desioak ez direla posible izango irakastea da. Gainera, Paulo apostoluak itun zaharreko haragiaren erdainzisia berriko hautetsien bihotzekin alderatzen du. Ikuspegi honetan, haragiaren eta Kristori ematen dion bihotzaren garbitasuna iradokitzen du.

Erdainzitateak **inguruan moztea esan nahi du** eta ideia honek agerian uzten du Jainkoak bere izakiarekin harreman berezia ezarri nahi duela. Jainko "jeloskor" batean, bere hautetsien maitasunaren eskusotasuna eta lehentasuna eskatzen du, behar izanez gero, haien inguruan salbatzeko kaltegarriak diren giza harremanak moztu eta harremana kaltetzen duten gauzekin eta pertsonak loturak hautsi behar baitituzte. hura. Irudi profetiko pedagogiko gisa, printzipio hau bere haragizko Israeli dagokio, lehenik, eta Jesukristorengan bere perfekzioan ageri den garai guztietako bere Israel espiritualala.

Gen.17:13: “ *Etxean jaiotakoa eta diruz erositakoa erdainzitate behar da; eta nire ituna izango da zure haragian **betiko ituna** » .*

*lortutako dirua hartu zuen* " esamoldearen itzulerak markatutako tematitzak profetizatu zuen Jesusek. Judu erlijioso errebeldeek 30 denario zenbatetsiko duten Kristo. Eta horrela, 30 denarioen truke, Jainkoak bere giza bizitza eskainiko du hautetsi judu eta paganoen erredentzioan bere aliantza santuaren izenean. Baina erdainzizioaren zeinuaren izaera “ **betiko** ” **gogoratzen da eta** “ *zure haragian* ” zehaztasunak bere momentuko izaera berresten du. Zeren hemen hasten den itun hau Mesias " *bekatuari amaiera emateko* " agertzen denean amaituko da, Dan.7:24aren arabera.

Gen. 17:14: " *Zerdaindu gabeko gizona, haragiaz erdaindua izan ez dena, bere herritik kenduko da: nire ituna hautsi egingo du* "

Jainkoak ezarritako arauetikiko errespetua oso zorrotza da eta ez du salbuespenik onartzen, haien transgresioek bere proiektu profetikoa desitxuratzen dutelako, eta Moisi Kanaan sartzea eragotziz erakutsiko du akats hau oso handia dela. Haragizko erdaindu gabekoa ez da lurreko judu herrian bizitzeko zilegiagoa bihotzean erdaindu gabekoak etorkizuneko Jainkoaren zeruko erreinuan izango litzatekeen baino.

Gen.17:15: “ *Jainkoak esan zion Abrahami: Ez diozu gehiago Sarai zure emaztea Sarai deituko; baina Sara izango da bere izena* ».

Abramek herri baten aita esan nahi du, baina Abrahamek jendetzaren aita esan nahi du. Era berean, Saraik noblea esan nahi du, baina Sarahk printzesa esan nahi du.

Abram Ismaelen aita da jada, baina Abraham izenaren aldaketa justifikatuta dago bere ondorengo biderkadura Isaakengan Jainkoak iragarriko dion semea, ez Ismaelen. Arrazoi beragatik, Sarai antzuak asko ugaltu eta erdituko ditu Isaaken bidez eta bere izena Sara bihurtuko da.

Gen.17:16: “ *Bedeinkatuko dut, eta seme bat emango dizut haren bidez; Bedeinkatuko dut, eta herri bihurtuko da; beregandik etorriko dira herrien erregeak* ».

Abram Jainkoarekin ibiltzen da, baina bere eguneroko bizitza lurrekoa da eta lurreko baldintza naturaletan oinarritzen da, ez jainkozko mirarrietan. Bere pentsamenduan ere Jainkoaren hitzei bedeinkapenaren zentzua ematen die Saraik Agar bere neskamearen bidez seme bat lortu zuenaren bidez.

Gen.17 :17: “ *Abraham aurpegira erori zen; barre egin zuen, eta esan zuen bere bihotzean: Ehun urtetako gizon bati seme bat jaioko al zaio? eta laurogeita hamar urte zituen Sarak erdituko ote zuen?* »

Jainkoak Saraik antzua den arren eta dagoeneko 99 urte zituen arren seme-alabak izateko gai izango zela konturatuta, barre egin zuen bere bihotzean. Egoera hain da imajinaezina lurreko giza mailan, non bere pentsamenduaren erreflexu hori naturala dirudi. Eta bere pentsamenduei zentzua ematen die.

Gen.17:18: “ *Eta Abrahamek Jainkoari esan zion: Oh! bizi dadila Ismael zure aurpegiaren aurrean!* »

Argi dago Abrahamek haragizko arrazoia duela eta bere biderketa Ismaelen bidez baino ez duela ulertzen, jada jaio eta 13 urte dituen semearen bidez.

Gen.17:19: « *Jainkoak esan zuen: Sara zure emazteak seme bat emango dizu; eta Isaac deituko diozu izena. Harekin nire ituna ezarriko dut bere ondorengoentzat betiko itun gisa* ».

Abrahamen pentsamenduak ezagututa, Jainkoak errieta egiten dio eta iragarkia berritzen du interpretazio akats baterako aukerarik txikiena ere utzi gabe.

Abrahamek Isaaken jaiotza miragarriaren inguruan adierazitako zalantzak gizakiak Jesukristoren aurrean agertuko duen zalantza eta sinesgaitza profetizatzen du. Eta zalantzak Abrahamen ondorengo haragizkoen arbuio ofizial baten itxura hartuko du.

Gen 17:20 *Ismaelez entzun zaitut. Huna, bedeinkatuko dut, eta emanko dut, eta izugarri ugarituko dut; hamabi printze sortuko ditu, eta herri handi bihurtuko dut* ».



Ismaelek esan nahi du Jainkoak entzun duela, gainera, esku-hartze honetan, Jainkoak oraindik justifikatzen du eman zion izena. Jainkoak emankorra egingo du, ugaldu egingo da eta "hamabi printzek" osatutako nazio arabiar handia osatuko du. 12 zenbaki hau bere aliantza santuko Jakob 12 semeen antzekoa da, Jesukristoren 12 apostoluek ordezkaturiko dituztenak, baina antzekoak ez du berdina esan nahi jainkozko laguntza baieztatzen duelako, baina ez bere betiko bizitzaren proiektuari buruzko aliantza salbatzailea. Gainera, Ismael eta bere ondorengoak etsai izango dira Jainkoaren aliantza santuan sartzen diren guztien aurka, hurrenez hurren juduak eta gero kristauenak. Eginkizun kaltegarri honek ama antzuak eta aita konformatuegiak imajinatzen dituzten prozesu ez-legitimoak zigortuko ditu. Horregatik, Abrahamen haragizko semeek madarikazio bera jasango dute eta azkenean Jainkoaren arbuio bera jasango dute.

Jainkoa eta bere balioak ezagututa, Ismaelen ondorengoek bere arauen arabera bizitzea aukeratu dezakete juduen aliantzan sartu arte, baina aukera hori indibiduala izango da hautetsiei eskainiko zaien betiko salbamena bezala. Era berean, jatorri guztietako beste gizon batzuekin gertatzen den bezala, Kristorengan salbazioa eskainiko zaie eta betikotasunerako bidea irekiko zaie, baina Kristo salbatzailea, gurutziltzatua, hila eta berpiztua dagoen estandar otzanean bakarrik.

Gen. 17:21: " *Nire ituna ezarriko dut Sarak datorren urtean sasoi honetan emango dizuna* " .

Ismaelek 13 urte zituen 27. bertsoaren arabera ikuskera honen garaian, beraz, 14 urte izango ditu Isaak jaiotzean. Baina Jainkoak puntu honetan tematzen du: bere ituna Isaakekin ezarriko da, ez Ismaelekin. Eta Sarak jaioko du.

Gen.17 :22: " *Hari hitz egiten amaitu zuenean, Jainkoa Abrahamen gainetik goratu zen* " .

Jainkoaren agerpenak arraroak eta apartekoak dira, eta horrek azaltzen du gizakiak zergatik ez diren jainkozko mirarira ohitzen eta zergatik, Abrahamek bezala, haien arrazoibideak lurreko bizitzako lege naturalek baldintzatuta geratzen diren. Bere mezua emanda, Jainkoak erretiratzen du.

Gen.17:23: " *Abrahamek bere seme Ismael eta bere etxean jaiotzen zirenen guztiak eta diruarekin erosi zituen guztiak hartu zituen, Abrahamen etxeko gizon guztiak; eta egun hartan bertan erdaindu zituen, Jainkoak eman zion aginduaren arabera* ».

Jainkoak emandako agindua berehala betetzen da. Haren obedientziak Jainkoarekin duen ituna justifikatzen du. Antzinateko maisu boteretsu honek zerbitzariak erosi zituen eta esklabo estatusa existitzen zen eta ez zen eztabaidatzen. Izan ere, gaia zalantzan jarriko duena indarkeriaren erabilera eta zerbitzarien aurkako tratu txarrak dira. **Esklaboaren egoera Jesukristoren berrerospen guztiena ere bada, gaur egun ere .**

Gen.17:24: " *Abrahamek laurogeita hemeretzi urte zituen erdaindu zutenean* " .

Argitze honek gogorarazten digu Jainkoak obedientzia eskatzen diela gizakiei, edozein adina izanda ere; txikienetik zaharrenean.

Gen. 17:25: " *Ismael bere semeak hamahiru urte zituen erdaindu zutenean* " .

Beraz, bere anaia Isaak baino 14 urte zaharragoa izango da, eta horrek bermatuko dio anaia txikiari, legezko emaztearen semeari, benetako kaltea eragiteko ahalmena.

Gen.17:26: " *Egun hartan bertan erdaindu zuten Abraham, baita Ismael bere semea ere* " .

Jainkoak Ismaelek bere aita den Abrahamekiko zuen zilegitasuna gogoratzen du. Haien erdainzizio arrunta Jainko berekoa dela dioten ondorengoen aldarrikapenak bezain engainagarria da. Jainkoa aldarrikatzeke, ez baita nahikoa arbasoen aita haragizko bera izatea. Eta sinesgabeko juduek Jainkoarekin lotura hori aldarrikatzen dutenean beren aita Abraham dela eta, Jesusek argudio honi uko egingo die eta deabrua, Satan, hasieratik gezurraren aita eta hiltzailea egotziko die. Jesusek bere garaiko judu errebeldeei esandakoa berdin balio du gure arabiar eta musulmanen pretentsioei.

Gen. 17:27: " *Eta bere etxeko gizon guztiak, bere etxean jaiok edo arrotzengandik diruz eskuratuak, berarekin erdaindu ziren* " .

Obedientzia eredu horren ondoren, ikusiko dugu Egiptotik irteten diren hebrearren zoritxarrak Jainkoak erabat eskatzen duen obedientzia hori gutxietatik etorriko direla beti, garai guztietan eta munduaren amaiera arte.

## **Hasiera 18**

### **Etsaien anaien bereizketa**

Gen. 18 : 1 : «*Jauna agertu zitzaion Mamreko haritz artean, bere oihalaren atean eserita zegoen egunaren beroan* ».

Gen. 18: 2: " *Eta altxatu zituen begiak, eta begiratu zuen: eta hara, hiru gizon zeuden haren ondoan. Haiiek ikusi zituenean, korrika egin zuen haien bila bere dendaren sarreratik eta lurrera makurtu zen* ».

Abraham ehun urteko gizona da, badaki orain zaharra dela, baina sasoi fisiko ona mantentzen du, bere bisitariengana " *korrika* " egiten duelako. Zeruko mezulari gisa *antzeman* ote zituen ? Baina ikusten duena "hiru gizon" da eta orduan ikus dezakegu bere erreakzioan, bere izaera maitagarriaren fruitu den bere abegikortasun espontaneoaren zentzua.

Gen. 18: 3: " *Eta esan zuen: Jauna, zure aurrean grazia aurkitu badut, otoi, ez utzi zure zerbitzaritik* " .

Bisitari bati "jauna" deitzea Abrahamen apaltasun handiaren emaitza izan zen eta berriro ere ez dago Jainkoari zuzentzen ari zitzaionik uste zuenik. Izan ere, Jainkoaren bisita hau giza itxura osoan apartekoa da, Moisesek ere ez baitu Jainkoaren aurpegiaren " *aintza* " ikusteko baimenik izango *Exo. 33:20tik 23ra*: " *Jaunak dio: Ezin izango duzue. nire aurpegia ikusteko, gizakiak ezin nau ikusi eta bizi. Jaunak esan zuen: Hona hemen nire ondoan toki bat; haitzean zutik egongo zara. Nire aintza igarotzen denean, harkaitzaren zulo batean sartuko zaitut, eta eskuarekin estaliko zaitut, igaro arte. Eta eskua bueltatzen dudanean, atzean ikusiko nauzu, baina ez da nire aurpegia ikusiko* ». Jainkoaren "aintzaren" ikuspegia debekatuta badago, ez du debekatzen bere izakietara hurbiltzeko giza

itxura hartzea. Jainkoak bere adiskide Abraham bisitatzeko egiten du, eta berriro egingo du Jesukristoren itxuran bere enbrioi-sortzetik eta bere heriotza barkatibora arte.

Gen.18:4: “ *Ekar dezala norbaitek ur pixka bat zure oinak garbitzeko; eta atsedean hartu zuhaitz honen azpian* ”.

1. bertsoak argi esan zuen, beroa da, eta oinen izerdiak lurrezko hautsez estalia bisitarien oinak garbitzea justifikatzen du. Egindako eskaintza atsegina da. Eta arreta hori Abrahamen meritua da.

Gen.18:5: “ *Joan eta ogi zati bat hartuko dut, zure bihotza sendotzeko; ondoren, zure bidaia jarraituko duzu; zeren horregatik igarotzen zara zure zerbitzariaren ondotik. Haiiek erantzun zuten: Egin ezazu zuk esan duzuna* .

Hemen ikusten dugu Abrahamek ez zituela bisitari hauek zeruko izaki gisa identifikatu. Haienganako erakusten duen arreta, beraz, bere giza ezaugarri naturalen lekukotza da. Apala, maitagarria, leuna, eskuzabala, lagungarria eta abegikorra da; Jainkoari maitea ematen dioten gauzak. Giza alderdi horretan, Jainkoak bere proposamen guztiak onartzen eta onartzen ditu.

Gen. 18: 6: " *Abraham azkar sartu zen bere etxola Sarara, eta esan zion: Azkar, hiru neurri irin fin, oratu eta egin opilak* " .

Janaria baliagarria da haragizko gorputzarentzat eta haren aurrean hiru haragi gorputz ikusita, Abrahamek janaria prestatu zuen bere bisitarien indar fisikoa berritzeko.

Gen. 18: 7: " *Abrahamek bere artaldearengana korrika egin zuen, txahal samur eta on bat hartu eta morroi bati eman zion, zeinak azkar prestatzera* " .

Txahal samur bat aukeratzeak bere eskuzabaltasuna eta berezko onberatasuna erakusten ditu; hurkoari atsegin ematean bere atsegina. Emaitza hori lortzeko onena eskaintzen die bisitarien.

Gen. 18: 8: " *Eta esne eta esne gehiago hartu zituen, prestatua zegoen txahalarekin, eta jarri zizkien aurretik. Bera haien ondoan zegoen, zuhaitzaren azpian. Eta jan zuten* ”.

Janari goxo-goxo hauek ezezagunei aurkezten zaizkie, ezagutzen ez dituen baina bere familiako kide gisa tratatzen dituen pertsonen. Bisitarien enkarnazioa oso erreala da gizakiarentzat egindako janaria jaten baitute.

Gen. 18: 9: " *Orduan esan zioten: Non dago Sara zure emaztea? Hark erantzun zuen: Han dago, kanpin-dendan* .

Ostalariaren probak Jainkoaren aintzarako eta bererako arrakasta izan zuenez, bisitarien euren benetako izaera agerian uzten dute bere emaztearen izena, "Sarah", Jainkoak bere aurreko ikuspegian eman zion izena jarritz.

Gen.18:10: « *Haietako batek esan zuen: «Une honetan itzuliko naiz zuregana; eta hara, Sara zure emazteak seme bat izango du. Sarah entzuten ari zen dendaren sarreran, zeina atzean zegoen* .

Kontuan izan dezagun hiru bisitarien agerraldian ez dagoela ezer YaHWéh identifikatzeko berarekin batera doazen bi aingeruetatik. Zeruko bizitza ageri da hemen eta bertan nagusi den esanahi berdinzalea agerian uzten du.

Hiru bisitarietako batek Sarahren jaiotza hurbila iragartzen duen bitartean, dendako sarreratik entzuten ari da esaten dena eta testuak zehazten du nor *zegoen*

"atzean "; horrek esan nahi du ez zuela ikusi eta gizakiak ezin zuela haren presentziaz jabetu. Baina ez ziren gizonak.

Gen. 18:11: " *Abraham eta Sara zaharrak eta urte aurreratuak ziren, eta Sarak ezin zuen gehiago seme-alabarik edukitzea espero* ".

Bertsoak giza-baldintza normalak definitzen ditu gizadi guztiarentzat komunak.

Gen. 18:12: " *Eta barre egin zuen **bere baitan** , esanez: Zaharra naizela, oraindik desiratuko al dut? Nire jauna ere zaharra da* ».

Kontuan izan berriro zehaztasuna: " *Barre egin zuen **bere baitan*** "; beraz, inork ez du barrerik entzun pentsamenduak eta bihotzak arakatzen dituen Jainko bizia izan ezik.

Gen. 18:13: « *Jaunak esan zion Abrahami: Zergatik, bada, barre egin zuen Sarak, esanez: Benetan izango al dut haur bat, zaharra naizen arren?* »

Jainkoak bere jainkozko nortasuna agertzeko aprobetxatzen du, eta horrek YaHWÉH aipamena justifikatzen du bera baita Abrahami giza itxura honetan hitz egiten diona. Jainkoak bakarrik ezagutu ditzake Sararen pentsamendu ezkutatuak eta orain Abrahamek badaki Jainkoa berarekin hitz egiten ari zaiola.

Gen. 18:14: « *Ba al dago zerbait harrigarria Jaunaren aldetik? Ezarritako orduan itzuliko naiz zuregana, ordu berean; eta Sarak seme bat izango du* ».

Jainkoa autoritario bihurtzen da eta bere iragarpena argi eta garbi berritzen du bere jainkotasunaren YaHWÉH izenean.

Gen. 18:15: " *Sarak gezurra esan zuen, ez nuen barre egin. Beldurra zuelako. Baina hark esan zuen: Aitzitik, barre egin duzu* ».

" *Sarak gezurra esan zuen* " dio testuak Jainkoak bere pentsamendu sekretua entzun zuelako, baina ez zuen barrerik ateratzen haren ahotik; beraz, gezur txiki bat besterik ez zen Jainkoarentzat baina ez gizakiarentzat. Eta Jainkoak errieta egiten badio, ez duelako onartzen Jainkoak bere pentsamenduen kontrola duela. Froga ematen du, gezurra esanez. Horregatik esaten du: « *Aldiz (faltsua da), barre egin duzu* ». Ez dezagun ahantz Jainkoak bedeinkatu duen gizakia Abraham dela eta ez Sara, haren emazte legitimoa, bere senarraren bedeinkapenez bakarrik ateratzen duena. Haren ideiek dagoeneko Ismael, etorkizuneko herentziazko etsaia eta Israelgo lehiakidearen jaiotzaren madarikazioa eragin dute; egia da jainkozko proiektu bat burutzea.

Gen. 18:16: " *Eta gizon hauek altxatu ziren, eta Sodomara begiratu zuten. Abraham haiekin joan zen haiekin batera* .

Isaak seme legitimoaren etorkizuneko jaiotza Abrahami eta Sarari itzali, elikatu eta berriro ondoren, zeruko bisitariak Abrahami erakusten diote lurrera egindako bisitak beste misio bat ere baduela buruan: Sodomari buruzkoa.

Gen. 18:17: " *Orduan, Jaunak esan zuen: Ezkutatu al diot Abrahami egingo dudana?...* "

Hona hemen Amos 3:7ko bertso honen aplikazio zehatza: " *Jaunak, Jaunak, ez du ezer egiten bere sekretua profeten zerbitzariari ezagutarazi gabe* ".

Gen. 18:18: " *Abraham nazio handi eta indartsu bihurtuko da, eta harengan bedeinkatuko dira lurreko nazio guztiak* ".

*Zalantzarik gabe* ” adberbioari aplikatzen zaion ohiko esanahi galera dela eta , gogoratzen dut esan nahi duela: modu jakin eta absolutu batean. Bere proiektu suntsitzailea agerian utzi baino lehen, Jainkoak bere aurpegiaren aurrean bere egoeraz lasaitzen du Abrahami eta emango dizkion bedeinkapenak berritzen ditu. Jainkoa hirugarren pertsonan hasten da Abrahami buruz hitz egiten, gizateriaren pertsonaia historiko handi baten mailara igotzeko. Horrela jokatu, bere ondorengo haragizko eta espiritualei erakusten die berak bedeinkatzen duen eta datorren bertsoan gogoratzen eta definitzen duen eredia.

Gen.18:19: " *Nik aukeratu dut, bere semeei eta haren ondoko etxeari Jaunaren bidea betetzeko agindua eman diezaieten Abrahamek egin zizkion promesak zuzentasunez eta zuzentasunez...* "

Jainkoak bertso honetan deskribatzen duenak desberdintasun guztiak eragiten ditu suntsitu egingo duen Sodomarekiko. Munduaren amaiera arte, bere aukeratutakoak deskribapen hau bezalakoak izango dira: YaHWÉH-ren bidea mantentzea zuzentasuna eta justizia praktikatzean datza; Jainkoak bere herri Israeli irakasteko lege testuetan eraikiko dituen egiazko zuzentasuna eta egiazko justizia. Gauza hauekiko errespetua Jainkoak bere bedeinkapen-promesak errespetatzeko baldintza izango da.

Gen. 18:20: " *Eta Jaunak esan zuen: Sodoma eta Gomorraren aurkako oihuak areagotu egin dira, eta haien bekatua handia da* ".

Jainkoak epaiketa hau ekartzen du Sodoma eta Gomorra, erasotuak izan zirenean Abraham laguntzera etorri ziren erregeen hirien aurka. Baina Sodomaren ere aukeratu zuen bere iloba Lot bizitzeko, bere familiarekin eta bere zerbitzariekin. Abrahamek bere ilobarekiko duen atxikimendu-lotura ezagututa, Jainkoak agurearekiko arreta-formak biderkatzen ditu bere asmoak iragartzeko. Eta horretarako, gizakiaren mailara jaisten da bere burua ahalik eta gehien humanizatzeke, Abraham bere zerbitzariaren giza arazoibidearen mailan jartzeko.

Gen.18:21: « *Horgatik jaitsiko naiz, eta ikusiko dut ea guztiz jokatu duten niri heldu zaidan txostenaren arabera; eta ez bada, jakingo dut* ».

Hitz hauek Sararen pentsamenduen ezagutzarekin kontrajartzen dira, Jainkoak ezin baitu baztertu lautadako bi hiri hauetan lortutako inmoraltasun maila eta haien oparotasun ugaria. Erreakzio honek bere zerbitzari leialak bere epaiaren sententzia zuzena onartzeko duen ardura erakusten du.

Gen. 18:22: " *Eta gizonak alde egin eta Sodomara joan ziren. Baina Abraham oraindik zutik zegoen Jaunaren aurrean* ».

Hemen, bisitariak bereizteak Abrahami haien artean identifikatzen du Jainko bizia, YaHWÉH, berarekin presente dagoen giza itxura soil batean, eta horrek hitzen trukea sustatzen du. Abraham ausartu egingo da bi hirien salbazioa lortzeko Jainkoarekin negoziazio moduko batean aritzeraino, horietako batean Lot bere iloba maitea bizi da.

Gen. 18:23: " *Abraham hurbildu zen eta esan zuen: Zintzoa ere gaiztoekin desegingo al duzu?* »

Abrahamek egindako galdera justifikatuta dago, izan ere, bere justizia-ekintza kolektiboetan gizateriak kalte kolateralak deituriko biktima errugabeen heriotza eragiten du. Baina gizateriak ezin badu desberdintasuna esan, Jainkoak

egin dezake. Eta horren froga emango dio Abrahami eta bere bibliako testigantza irakurtzen dugunoi.

Gen. 18:24: « *Agian berrogeita hamar pertsona zintzo daude hiriaren erdian: zuk ere suntsituko al dituzu, eta ez diozu barkatuko hiriaren erdian dauden berrogeita hamar zintzoengatik?* »

Bere arima leun eta maitagarrian, Abraham ilusioz beteta dago eta irudikatzen du bi hiri hauek gutxienez 50 pertsona zintzo aurkitzea posible dela eta 50 pertsona zintzo posible horiei dei egiten die Jainkoarengandik bi hirietako grazia lortzeko. bere justizia perfektuaren izena bera, errugabea errudunekin jo ezin duena.

Gen. 18:25: " *Zintzoak gaiztoekin hiltzea, zintzoekin gaiztoekin bezala izan dadin, urrun izan zuregandik! Zugandik urrun! Ez al du lur guzia epaitzen duenak justizia egingo?* »

Abrahamek, beraz, arazoa konpontzea pentsatzen du Jainkoari zer egin ezin duena gogoraraziz, justizia perfektuaren zentzuari hain lotuta dagoen bere nortasuna ukatu gabe.

Gen. 18:26: " *Eta Jaunak esan zuen: Sodomako berrogeita hamar zintzo aurkitzen badituz hiriaren erdian, hiri osoa barkatuko dut haiengatik* " .

Pazientziaz eta adetasunez, Jaunak hitz egiten utzi zion Abrahami eta bere erantzunean arrazoiak frogatzen zuen: 50 zintzoentzat ez dira hiriak suntsituko.

Gen. 18:27: " *Abrahamek erantzun zuen: "Hara, ausartu naiz Jaunari hitz egiten, hautsa eta errautsa naizena* " .

" *Hautsa eta errautsaren* " pentsamendua al da haraneko bi hiriak suntsitu ostean gizon gaiztoak geratuko direla? Hala ere, Abrahamek aitortzen du bera " *hautsa eta errautsa* " baino ez dela.

Gen. 18:28: " *Agian, berrogeita hamar zintzoetatik bost faltako dira: bost suntsituko duzu hiri osoa? Eta Jaunak esan zuen: Ez dut suntsituko, baldin berrogeita bost zintzo aurkitzen badituz han* .

Abrahamen ausardiak negoziatzen jarraitzea eramango du, litekeena den hautetsien kopurua murriztuz, eta 32. bertsoan geldituko da hamar zuzenen kopuruari buruz. Eta aldi bakoitzean Jainkoak emango du bere grazia Abrahamek proposatutako kopuruagatik.

Gen. 18:29: " *Abrahamek hitz egiten jarraitu zion, eta esan zuen: Baliteke berrogei pertsona zintzo egongo dira han. Eta Jaunak esan zuen: Ez dut ezer egingo berrogei hauengatik* .

Gen.18:30: " *Abrahamek esan zuen: Ez bedi Jauna haserretu, eta nik hitz egingo dut. Agian hogeita hamar zintzo egongo dira bertan. Eta Jaunak esan zuen: Ez dut ezer egingo hogeita hamar zintzo aurkitzen badituz han* .

Gen.18:31: " *Abrahamek esan zuen: Huna, Jaunari hitz egitera ausartu naiz. Agian hogeita hamar zintzo egongo dira bertan. Eta Jaunak esan zuen: Ez dut suntsituko hogeita hauengatik* .

Gen.18:32: " *Abrahamek esan zuen: Ez bedi Jauna haserretu, eta ez dut oraingoan baino gehiago hitz egingo. Agian hamar zintzo egongo dira bertan. Eta Jaunak esan zuen: Ez dut hondatuko hamar zintzo hauen gatik* .

Hemen amaitzen da Abrahamen negoziazioa, zeinak ulertzen duen muga bat ezarri behar dela, zeinaren gainetik bere tematzea zentzugabea izango

litzatekeen. Hamar zintzoen kopuruan gelditzen da. Baikor uste du zintzo kopuru hori bi hiri ustel hauetan aurkitu behar dela, nahiz eta Lot eta bere senideak bakarrik kontatuta.

Gen. 18:33: « *Jauna joan zen Abrahami hitz egiten amaitu zuenean. Eta Abraham bere etxera itzuli zen* ».

Bi lagunak lurereko bilkura, bata Jainko zerukoa eta Ahalguztiduna eta bestea, gizona, lurereko hautsa, bukatzen da, eta bakoitza bere lanbideetara itzultzen da. Abraham bere bizileku aldera eta YaHWÉH Sodoma eta Gomorra aldera, zeinen gainean eroriko baita bere epai suntsitzailea.

Jainkoarekin izandako elkartrukean, Abrahamek Jainkoaren irudiko bere izaera agerian utzi zuen, bizitzari bere balio preziatu handia emanaz egiazko justizia gauzatzen ikusteaz arduratuta. Horregatik bere zerbitzariaren negoziatioak bere sentimenduak guztiz partekatzen dituen Jainkoaren bihotza gozatu eta poztu besterik ez zuen egin.

Hasiera 19

### **Larrialdi batean banantzea**

Gen.19 : 1: “ *Bi aingeruak Sodomara etorri ziren arratsaldean; eta Lot Sodomako atean eseri zen. Lotek ikusi zituenean, haiengana altxatu eta lurrera erori zen* ».

Jokabide honetan aitortzen dugu Abrahamek bere ilobaren Lotengan izan zuen eragin ona, pasatzen diren bisitariekiko gogoeta bera erakusten baitu. Eta arreta handiagoarekin egiten du, bizitzera finkatu den Sodoma hiriko biztanleen moral txarra ezagutzen baitu.

Gen. 19: 2: " *Orduan esan zuen: Hara, ene jaunak, sar zaitezte zuen zerbitzariaren etxean eta igaro gaua han; oinak garbitu; goizean goiz jaikiko zara, eta zure bidea jarraituko duzu. Ez, erantzun zuten, gaua kalean pasako dugu* ».

Lot bere betebeharra da bere etxetik pasatzen diren pertsonak ongietorria ematea, biztanle ustelen ekintza lotsagabe eta gaiztoetatik babesteko. Abrahamek bere hiru bisitariei egin zizkion ongietorri hitz berberak aurkitzen ditugu. Lot, zinez, gizon zintzoa da, hiri honetako izaki gaiztoekin bere bizikidetzarekin usteltzen utzi ez zuena. Bi aingeruak hiria suntsitzera etorri dira baina suntsitu baino lehen, biztanleen gaiztakeria nahastu nahi dute ekintzan harrapatuz, beren gaiztakeriaren erakusgarri aktiboan. Eta emaitza hori lortzeko, nahikoa dute gaua kalean pasatzea, sodomitak erasotzeko.

Gen.19:3: « *Baina Lotek hainbeste eskatu zien, non harengana hurbildu eta bere etxean sartu ziren. Jaia eman zien, eta legamia gabeko ogiak erre zituen. Eta jan zuten* ».

Lotek, beraz, konbentzitzea lortzen du, eta haren abegikortasuna onartzen dute; horrek oraindik aukera ematen dio Abrahamek aurretik egin zuen bezala bere eskuzabaltasuna erakusteko. Esperientziak Lot-en arima ederra deskubritzen irakasten die, bidegabean erdian dagoen gizon zintzoa.

Gen.19:4: “ *Oraindik ez ziren oheratu hiriko jendea, Sodomako jendea, etxea inguratu zenean, umeetatik zaharretaraino; biztanleria osoa korrika etorri zen* ».

Biztanleen gaiztakeriaren erakustaldia bi aingeruen itxaropenetatik haratago doa, Lotek harrera egin zien etxean ere haien bila etortzen baitira. Kontuan izan gaiztakeria honen kutsadura maila: “ *haurretatik adinekoetara* ”. Beraz, YaHWÉH-ren epaia guztiz justifikatua dago.

Gen. 19: 5: " *Eta Lot deitu eta esan zioten: Non daude gau honetan zuregana sartu diren gizonak? Atera itzazu guregana, ezagutu ditzagun* ».

Jende inozoak engaina daitezke sodomitarren asmoekin, ez baita ezagutzarako eskaera bat baizik eta adibidearen zentzu biblikoko ezagutzarako "Adamek bere emaztea ezagutu zuen eta seme bat izan zuen". Pertsona hauen gaiztakeria, beraz, erabatekoa eta erremediorik gabekoa da.

Gen.19:6: " *Lot etxearen atetik atera eta atea itxi zuen atzean* ".

Lot ausarta, bere burua izaki higuingarrien ezagutzera joaten dena eta bere etxeko atea atzean ixten zaintzen duena, bisitariak babesteko.

Gen. 19: 7: " *Eta esan zuen: Ene anaiak, ez ezazue gaizki egin;* »

Gizon onak gaiztoak gaitzik ez egiteko exhortatzen ditu. “Anaia” deitzen die bera bezalako gizonak direlako eta bere baitan gorde duelako haietako batzuk haien jokaerak bideratzen dituen heriotzatik salbatzeko itxaropena.

Gen.19:8: « *Hona, bi alaba ditut inoiz gizonik ezagutu ez dutenak; Kanpora ekarriko dizkizut, eta zuk nahi duzuna egin dezakezu. Bakarrik ez egin ezer gizon horiei nire teilatuaren itzalera heldu direnetik* ».

Lotentzat, sodomitarren jokaera esperientzia honetan inoiz ez zen garaiera iritsi zen. Eta bere bi bisitariak babesteko, bere bi alaba oraindik birjinak haien ordezkaintzera dator.

Gen. 19:9: “ *Esan zuten: Alde! Berriz esan zuten: Hau arrotz gisa etorri da, eta epaile egin nahi du! Tira, haiek baino okerrago egingo dizugu. Eta Lot bortizki sakatuz, atea apurtzera hurbildu ziren* .

Lot-en hitzek ez dute baretzen bildutako paketea, eta izaki munstro horiek, diotenez, berari baino okerrago egiteko prestatzen ari dira. Orduan, atea apurtzen saiatzen dira.

Gen.19:10: " *Eta gizonek eskuak luzatu eta Lot etxera eramane zuten, eta atea itxi zuten* ".

Lot ausarta bera arriskuan dagoela, aingeruak esku hartzen dute eta Lot etxe barrura eramaten dute.

Gen. 19:11: " *Eta itsu jo zituzten etxeko atean zeudenak, txikienetik handienara, eta alferrik egin zuten atea aurkitzeko* ".

Kanpoan, hurbilen dauden hunkituak itsu jotzen dira; beraz, etxearen bizilagunak babestuta daude.

Gen.19:12: « *Gizonek esan zioten Lot: Nor duzu oraindik hemen? Suhiak, semeak eta alabak, eta hirian duzuen guztia, atera itzazu toki honetatik* ».

Lotek grazia aurkitu zuen aingeruen eta bidali zituen Jainkoaren begietan. Bere bizitza salbatzeko, “ *kanpora egin behar du* » hiriaren eta lautadako haranaren aingeruek suntsitu egingo baitituzte Aï hiria bezalako hondakinen



eremu bihurtuko den haran honetako biztanleak. Aingeruen eskaintza giza izaki bizidunetan berari dagokion guztiari zabaltzen zaio.

**Banaketaren** gai honetan “*atera*” jainkozko agindua iraunkorra da. Bere izakiak gaitzetik **bereiz daitezten** bere forma guztietan, esate baterako, eliza kristau faltsuak, eskatzen dituelako. Rev.18:4-n bere aukeratutakoei “*kanpora joateko agintzen die*» “*Babilonia Handia*”, erlijio katolikoa lehenik eta erlijio protestante anitzekoa bigarrenik, zeinaren eraginpean une honetara arte egon diren. Eta Lotekin bezala, haien bizitzak Jainkoaren agindua berehala betez bakarrik salbatuko dira. Zeren, igandeko atsedean lehen egunean derrigorrezkoa izango duen legea aldarrikatu bezain laster, amaituko da graziaren denbora. Eta orduan berandu izango da arazo honen aurrean zure iritzia eta jarrera aldatzeko.

Hemen zure arreta deitzen dizut beharrezko erabakiak gerora atzeratzeak suposatzen duen arriskuaz. Gure bizitza hauskorra da, gaixotasun, istripu edo eraso baten ondorioz hil gaitezke, Jainkoak erreakzionatzeko dugun moteltasuna aintzat hartzen ez badu, eta, kasu honetan, grazia kolektiboaren denboraren amaierak garrantzia guztia galtzen du. Bere aurretik hiltzen dena bere injustizian eta Jainkoaren kondenan hiltzen baita. Arazo honen jakitun, Paulok Heb.3:7-8-n dio: “*Gaur, haren ahotsa entzuten baduzu, ez gogortu zure bihotza matxinadan bezala...*”. Beraz, beti dago Jainkoak egindako eskaintzari erantzuteko premia, eta Paulo iritzi hau da Heb.4, 1-en arabera: «*Beldur gaitzezen, beraz, bere atsedendian sartzeko promesa oraindik geratzen den bitartean, zuetako inor. ez dirudi berandu etorri denik*”.

Gen. 19:13: “*Leku hau suntsitu egingo dugu, bertako biztanleen aurkako oihua handia baita Jaunaren aurrean. Jaunak bidali gaitu hura suntsitzera*».

Oraingoan, denbora agortzen ari da, aingeruek Loti bere etxean egotearen arrazoia jakinarazten zioten. Hiria azkar suntsitu behar da YaHWÉHren erabakiz.

Gen.19:14: «*Lot irten eta bere alabak hartu zituzten suhiei esan zien: «Jaiki, esan zuen, alde horretatik; zeren Jaunak hiria suntsituko baitu. Baina, bere suhien begietan, txantxetan ari zela zirudien*».

Lot-en suhiak ez zeuden, zalantzarik gabe, beste sodomitarren gaiztakeria mailan, baina salbamenerako fedea bakarrik balio du. Eta argi dago, ez zutela. Haien aitagarrebaren sinesmenak ez zitzaizkien interesatu, eta Jainko YaHWÉH hiria suntsitzeko prest zegoelako ideia bat-batean sinestezina zen haientzat.

Gen.19:15: “*Egunaren egunsentitik aingeruek eskatu zioten Loti, esanez: «Jaiki, hartu hemen dauden zure emaztea eta zure bi alabak, hiriaren hondamenean hil ez zaitezten*”.

Sodoma suntsitzeak fedea eta federik eza agerian uzten dituzten **banantze lazarriak sortzen ditu**. Lot-en alabek aitari jarraitzea edo senarrari jarraitzea aukeratu behar dute.

Gen. 19:16: “*Eta berandutu zenean, gizonek eskutik hartu zuten, bera, bere emaztea eta bere bi alabak, Jaunak libratuko zuelako; eramanez zuten eta hiritik kanpo utzi zuten*”.

Ekintza honetan, Jainkoak “*sutik hartutako marka*” erakusten digu. Berriz ere Lot zintzoarentzat da Jainkoak salbatzen dituen, berarekin, bere bi alabak eta bere emaztea. Horrela, hiritik urrututa, kanpoan aurkitzen dira, libre eta bizirik.

Gen. 19:17: " *Atera zituenean, batek esan zuen: "Gorde zure bizitzarako; ez begiratu atzetik, ez gelditu ordoki guzian; ihes egin mendira, hil ez zaitez en ».*

Salbazioa mendian izango da, Abrahami utzitako aukera. Lotek horrela ulertu eta damu dezake lautada eta oparotasuna aukeratu izanaren akatsa. Bere bizitza dago jokoan, eta presa egin beharko du seguru egon nahi badu Jainkoaren sua bailara jotzen duenean. Atzera ez begiratzeko agindua ematen zaio. Ordena literalki eta figuratiboki hartu behar da. Etorkizuna eta bizitza Sodomako bizirik atera direnen aurretik daude, haien atzean, zerutik botatako sufre-harriek piztutako goritasun-hondakinak baino ez baita egongo laster.

Gen.19:18: « *Lotek esan zien: Oh! ez, Jauna!* »

Aingeruak emandako aginduak Lot izutzen du.

Gen.19:19: « *Hona, zure aitzinean grazia aurkitu dut, eta erakutsi duzu nireganako zure errukiaren handitasuna, nire bizitza gordetzean; baina ezin dut mendira ihes egin hondamendia heldu baino lehen, eta hil egingo naiz ».*

Lotek badaki bizi den eskualde hau eta badaki mendira iristeko denbora asko beharko duela. Horregatik aingeruari erregu egiten dio eta beste irtenbide bat eskaintzen dio.

Gen. 19:20: « *Hara, hiri hau aski hurbil dago ni bertan babesteko, eta txikia da. Ai! han ihes egin dezakedala,... ez al da txikia?... eta nire arima bizi dela!* »

Haranaren amaieran Tsoar dago, txikia esan nahi duen hitza. Haraneko tragediatik bizirik atera zen Lot eta bere familiarentzako aterpe gisa.

Gen. 19:21: " *Eta esan zion: Huna, nik ere ematen dizut grazia hau, eta ez dut hondatuko hitz egiten duzun hiria* ".

Hiri honen presentziak Sodoma eta Gomorra bi hiriak zeuden lautadako haraneko hirietan eragina izan zuen pasarte dramatiko horren lekuko da oraindik.

Gen. 19:22: « *Bizkortu eta hartu aterpea han, ezin baitut ezer egin hara heldu arte. Horregatik eman zioten hiri honi Zoar izena* .

Aingerua bere akordioaren menpe dago orain eta Lot Zoar sartu arte itxarongo du harana jotzeko.

Gen.19:23: " *Eguzkia lurrean ateratzen ari zen Lot Zoarren sartu zenean* ".

Sodomitentzat egun berri bat iragartzen omen zen egunsenti eder baten azpian; beste edozein bezalako egun bat...

Gen. 19:24: " *Orduan, Jaunak sufre eta sua bota zituen zerutik Sodoma eta Gomorra* ".

Jainkozko ekintza miragarri honek testigantza indartsua jaso zuen Ron Wyatt arkeologo adventistaren aurkikuntzen bidez. Haran honekin muga egiten duen mendiaren mendebaldeko isurialdearen kontrako bizitokiak elkarren kontra makurtuta zeuden Gomorra hiriaren gunea identifikatu zuen. Leku honen lurra sufre-harriz egina dago, eta suaren eraginpean daudenean, gaur egun ere su hartzen dute. Jainkozko miraria, beraz, guztiz baieztatzen da eta hautetsien fedea merezi du.

Askotan pentsatu eta esaten zenaren aurka, Jainkoak ez zuen energia nuklearrari dei egin haran hau suntsitzeko, sufre eta sufre hutsezko harriei baizik, %90eko garbitasunarekin zenbatetsita, espezialisten ustez apartekoa dena. Zeruak

ez ditu sufre hodeirik eramaten, beraz, suntsipen hau Jainko sortzailearen lana dela esan dezaket. Edozein materia sor dezake bere beharren arabera lurra, zerua eta haiek duten guztia sortu zuenetik.

Gen.19:25: " *Hiri horiek, eta lautada guztia, eta hirietako biztanle guztiak eta lurreko landareak suntsitu zituen* " .

Zer bizirik iraun dezake sufre suzko harrien euri baten menpe dagoen leku batean? Ezer ez, oraindik dauden arroak eta sufre harriak izan ezik.

Gen.19:26: " *Loten emazteak atzera begiratu zuen, eta gatz-zutabe bihurtu zen* " .

Lot-en emaztearen atzera begirada honek damuak eta leku madarikatu honetaz atxikitako interesa erakusten du. Gogo-egoera honek ez du Jainkoaren atsegin eta bere gorputza gatz-zutabe bihurtuz ezagutzera ematen du, antzutasun espiritual absolutuaren irudia .

Gen. 19:27: " *Abraham goizean goiz jaiki da, Jaunaren aurrean zegoen tokira joateko* " .

Gertatu den dramaz jabetu gabe, Abraham Mamreko hariztira helduko da eta bertan bere hiru bisitariei harrera egin zien.

Gen.19:28: « *Sodoma eta Gomorra eta lautadako lurralde guztiari begiratu zion; eta hara, lurretik kea altxatzen ikusi zuen, labe bateko kea bezala* ».

Mendia behatoki bikaina da. Bere altueratik, Abraham menderatzen du eskualdea eta badaki non dagoen Sodoma eta Gomorrako harana. Lekuaren lurzorua oraindik goritasuneko sutegi bat bada, sufreak eta gizakiak hiri batean bildutako material guztiak kontsumitzeak eragindako ke garratz bat altxatzen da. Lekua antzutasunera kondenatuta dago munduaren amaiera arte. Bertan harriak, harriak, sufre harriak eta gatz bano ez ditugu aurkitzen, lurzoruaren antzutasuna sustatzen duen gatz asko.

Gen.19:29: " *Jainkoak lautadako hiriak suntsitu zituenean, Abraham gogoratu zen; eta Lot ihes egin zuen hondamendiaren erditik, eta irauli egin baitzitu Lotek bizilekua egin zuen hiriak* ».

Garrantzitsua da argitze hori, Jainkoak Lot salbatu zuela Abrahami, bere zerbitzari leiala, atsegin izateko soilik agerian jartzen baitigu. Beraz, ez zion utzi haran oparoaren eta hiri ustelen aldeko hautua egiteari. Eta horrek baieztatzen du, hain zuzen ere, Sodomak "sutik ateratako marka" gisa ezagutzen zuen patutik salbatu zela edo, oso zehaztasunez.

Gen. 19:30: « *Lot Zoar mendira joan eta mendian ezarri zen, bere bi alabekin, Tzoarren geratzeko beldur zelako. Kobazulo batean bizi zen, bera eta bere bi alabak* ».

**Banatzearen** beharra orain argi ikusten du Lot. Eta bera da Zoarren ez geratzea erabakitzen duena, zeina, "txikia" izan arren, Jainkoaren aurrean ustelak eta bekatariak zirenak ere populatuta zeudenak. Bere txanda, mendira doa eta, edozein erosotasunetik urrun, bere bi alabekin bizi da kobazulo batean, Jainkoaren sorkuntzak eskaintzen duen aterpe seguru natural batean.

Gen.19:31: « *Zaharenak esan zion gazteari: Gure aita zaharra da; eta herrialdean ez dago inor guregana etortzeko, herrialde guztietako ohituraren arabera* ».

Loten bi alabek egindako ekimenetan ez dago ezer eskandalagarririk. Haien motibazioa Jainkoak justifikatu eta onartzen du, aitari ondorengotasuna emateko asmoz jokatzeko dutelako. Motibazio hori gabe ekimena intzestutsua izango litzateke.

Gen. 19:32: " Zatoz, egin dezagun gure aitari ardoa edan, eta etzan gaitezen harekin, **gure aitaren arraza gorde dezagun** ".

Gen.19:33: « Beraz, aitari ardoa edanarazi zioten gau hartan; eta zaharrena bere aitarekin lo egitera joan zen: ez zuen ohartu ez noiz etzanda ez noiz jaikitzen zen ».

Gen.19 :34: « Biharamunean zaharrenak esan zion gazteari: Hara, bart lo egin dut nire aitarekin; edan dezagun berriro ardoa gau honetan, eta goazen harekin lo egitera, **gure aitaren arraza gorde dezagun** ».

Gen.19:35: “ Gau hartan berriro aitari ardoa edanarazi zioten; eta txikiena harekin lo egitera joan zen: ez zuen ohartu ez noiz etzanda ez noiz jaikitzen zen ”.

Ekintza honetan Lot-en erabateko inkontzienteak gure azken garaian animaliei eta gizakiei aplikatutako intseminazio artifizialaren irudia ematen dio hurbilketari. Ez dago plazeraren bilaketa txikiarik eta gauza ez da hunkigarriagoa gizateriaren hasieran anai-arreben elkartzea baino.

Gen. 19:36: " Loten bi alabak aitaren bidez haurdun geratu ziren ".

Lot-en bi alaba hauetan beren aitaren ohorearen mesedetan sakrifizioaren ezaugarri apartak adierazten ditugu. Ezkongabeak direnez, umea bakarrik haziko dute, ofizialki aitarik gabe, eta horrela uko egiten diote senarra, ezkontidea, bidelaguna hartzeari.

Gen. 19:37: " Lehenengoak seme bat izan zuen, eta Moab izena eman zion: Moabarren aita da gaur arte ".

Gen. 19:38: " Gazteenak ere seme bat izan zuen, eta Ben Ammi deitu zion: amonitarren aita da gaur arte ".

Daniel 11:41 profezian aurkitzen dugu bi semeen ondorengoan aipamena: “ Lurrik ederrenean sartuko da, eta asko eroriko dira; baina Edom, **Moab eta amondarren buruzagiak bere eskuetatik libratuko dira** ». Haragizko eta izpiritual-lotura batek, beraz, ondorengo hauek Abrahamengan oinarritutako Israelera elkartuko ditu, hebrear herriaren Heberren ondorengo erroa. Baina sustrai komun hauek liskarrak piztuko dituzte eta ondorengo hauek Israel nazioaren aurka ezarriko dituzte. Sofonias 2:8 eta 9-n, Jainkoak hondamendia profetizatzen du Moaben eta Amonen seme-alabentzat: « Entzun nituen Moaben irainak eta Amonen semeen irainak, nire herria iraintzen zutenean eta harrokeriaz altxatu zirenean bere mugen aurka. Horregatik nago bizirik! dio Armadetako Jaunak, Israelgo Jainkoak, Moab izango da Sodoma bezalakoa, eta amondarren semeak Gomorra bezalakoak, arantzaz estalitako lekua, gatz-meategia, basamortua betiko; Nire gainerako herriak arpilatuko ditu, nire nazioak jabetuko dira ».

Horrek frogatzen du Jainkoaren bedeinkapena Abrahamengana bakarrik izan zela eta ez zutela partekatu aita beretik jaiotako bere anaiek, Terah. Lot Abrahamen adibideari etekina atera ahal izan bazaio, ez da hori izango bere bi alabetatik jaiotako bere ondorengoentzat.

## Hasiera 20

### Jainkoaren profeta estatusaren arabera bereiztea

12. Genesian adierazitako faraoiarekin izandako esperientzia berrituz, Abrahamek bere emaztea Sara bere arreba gisa aurkezten dio Abimelek Gerarreko erregeari (Gazatik gertu egungo Palestina). Berriz ere , bera zigortzen duen Jainkoaren erreakzioak Sararen senarra bere profeta dela deskubrituko du. Abrahamen boterea eta beldurra horrela hedatu zen eskualde osoan.

## Hasiera 21

### Legezkoak eta ez-legitimoak bereiztea

#### Maite dugunaren sakrifizioaren bidez bereiztea

Gen. 21: 1: « *Eta Jaunak Sara bisitatu zuen berak esan zuen bezala, eta Jaunak Sarari egin zion esan bezala.* »

Bisita honetan, Jainkoak amaiera ematen dio Sararen antzutasun luzeari.

Gen. 21: 2: “ *Eta Sara haurdun izan zen eta seme bat eman zion Abrahami bere zahartzaroan, Jainkoak hitz egin zion garaian.* »

Isaak 55:11 hau baieztatzen du: “ *Hala da nire ahotik irteten den hitzarekin: ez zait hutsik itzultzen, nire nahia egin eta nire asmoak bete gabe* ”; Abrahami egindako promesa betetzen da, beraz, bertsoa justifikatzen da. Seme hau Jainkoak bere jaiotza iragarri ondoren dator mundura. Bibliak “promesaren seme” gisa aurkezten du, eta horrek Isaak “Jainkoaren Seme” mesianikoaren mota profetiko bihurtzen du: Jesus.

Gen. 21: 3: “ *Eta Abrahamek sortu zion bere semeari, Sarak eman zion izena, Isaak deitu zion.* »

Isaac izenak esan nahi du: barre egiten du. Abrahamek eta Sarak barre egin zuten Jainkoa beren etorkizuneko semea iragartzen entzun zutenean. Pozaren barrea positiboa bada, ez da hori isekazko barrearen kasua. Izan ere, bi ezkontideek erreakzio bera izan zuten giza aurreiritzien biktima izanik. Inguruko giza erreakzioen pentsamenduan barre egiten zutelako. Uholdeaz geroztik, bizi-iraupena asko laburtu da eta gizakientzat, 100 urteak zahartzaroa aurreratu du; bizitzatik gutxi espero duguna. Baina adinak ez du ezer esan nahi gauza guztien mugak ezartzen dituen Jainko sortzailearekin harremanaren testuinguruan. Eta Abrahamek bere esperientzian deskubritzen du eta Jainkoaren bidez jasotzen ditu aberastasuna, ohorea eta aitatasuna, oraingoan, zilegi.

Gen.21: 4: “ *Eta Abrahamek bere seme Isaak erdaindu zuen zortzi egun zituela, Jainkoak agindu zion bezala.* »

Aldiz, seme legitimoa erdaindu egiten da. Jainkoaren agindua betetzen da.

Gen.21:5: “ *Ehun urte zituen Abrahamek bere seme Isaak jaio zitzaionean.*

»

Gauza nabarmena da, baina ez estandar antedilubiarren arabera.

Gen. 21:6: “ *Eta Sarak esan zuen: Jainkoak eman dit barre egiteko; entzuten duenak barre egingo du nirekin.* »

Sarari barregarria iruditzen zaio egoera, gizakia delako eta giza aurreiritzien biktima delako. Baina barre egiteko gogo horrek ustekabeko poza ere islatzen du. Abraham bere senarra bezala, giza normaltasunaren aldetik hori jada imajinatzen ez den adin batean erditzeko aukera lortzen du.

Gen. 21 : 7: " *Eta esan zuen: Nork esango zion Abrahami: Sarak haziko ditu semeak? Zeren bere zahartzaroan seme bat eman diot.* »

Gauza benetan apartekoa eta guztiz miragarria da. Sararen hitz hauek maila profetikoa ikusita, Isaakengan ikus dezakegu Kristoren itun berria profetizatzen duen semea, Ismaelek lehen itunaren semea profetizatzen duen bitartean. Kristo Jesusi uko eginez, erdainzizioaren seinalez haragiaren arabera jaiotako seme natural hau Jainkoak baztertuko du fedearen bidez hautatutako kristau semearen mesedetan. Isaak bezala, itun berriaren Kristo sortzailea mirariz jaioko da Jainkoa giza itxuran agertzeko eta irudikatzeko. Aitzitik, Ismael haragizko oinarrietan eta giza ulerkeretan soilik sortu da.

Gen. 21: 8: « *Eta umea hazi zen, eta wezitu zen; eta Abrahamek besta handia egin zuen Isaak keztu zen egunean.* »

Bularreko haurra nerabe bihurtuko da, eta Aita Abrahamentzat promesez eta zorionez beteriko etorkizuna irekitzen zaio, poztasunez ospatzen duena.

Gen. 21: 9: " *Eta Sarak barrez ikusi zuen Agar egiptoarraren semea, zeina Abrahami eman ziona; eta esan zion Abrahami :*

Barreak, argi eta garbi, leku handia hartzen du bikote dohatsuaren bizitzan. Ismaelek Isaaki, legezko semeari, duen etsaia eta jelsiak barre egitera eramaten du, burla eginez. Sararentzat, eramangarri denaren mugara heldu da: amaren isekaren ondoren semearena dator; gehiegi da.

Gen.21:10: “ ***Bota ezazu neskame hau eta bere semea; zeren neskame honen semeak ez du heredatuko nire semearekin, Isaakekin.*** »

Sarahen haserrea uler dezakegu, baina begiratu nirekin goian. Sarak profetisatzen du lehen aliantzaren baliogabetasuna, zeinak hautatuekin berria heredatuko ez duena, Kristo Jesusen justizian sinesmenean oinarrituta.

Gen.21:11: “ *Eta oso gaiztoa izan zen Abrahamen aurrean, bere semeagatik.* »

Abrahamek ez du Sarak bezala erreakzionatzen bere sentimenduak bere bi semeen artean partekatzen direlako. Isaaken jaiotzak ez ditu Ismaelekin lotzen dituen 14 urteko maitasuna kentzen.

Gen. 21:12: " *Eta Jainkoak esan zion Abrahami: Ez bedi gaizki izan zure aurrean umearen eta zure neskamearen ondorioz. Sarak esan dizun guztian, entzun ezazu haren ahotsa: Isaakengan izanen zaituzte hazia.* »

Mezu honetan, Jainkoak Abraham prestatzen du Ismaelen, bere seme zaharrenaren urruntasuna onartzeko. **Banaketa** hori Jainkoaren proiektu profetikoa dago; Mosaiko itun zaharraren porrota iragartzen baitu. Kontsolamendu gisa, Isaakengan, bere ondorengoak ugarituko ditu. Eta jainkozko hitz hau betetzea itun berriaren ezarpenaren bidez izango da, non " *hautetsiak* " "deituko diren " Jesukristoren Jainkoaren betiko Ebanjelioaren mezuaren bidez.

Horrela, paradoxikoki, Isaak izango da itun zaharreko patriarka eta batez ere Jakoben, bere semearengan, haragiaren eta erdainzasioaren seinalearen arabera, Jainkoaren Israel bere oinarrietan ezarriko da. Baina paradoxa da Isaak berak Kristoren itun berriari buruzko ikasgaiak bakarrik profetizatzen dituela.

Gen.21:13: “ *Eta neskamearen semea ere herri bihurtuko dut, zure hazia baita.* »

Ismael Ekialde Hurbileko herri askoren patriarka da. Kristo bere lurreko salbamenerako ministeriorako agertu zen arte, zilegitasun espirituala Abrahamen bi seme hauen ondorengoei bakarrik zegokie. Mendebaldeko mundua paganismo anitzetan bizi zen, Jainko sortzaile handiaren existentzia baztertuz.

Gen. 21:14: “ *Eta Abraham goizean goiz jaiki eta ogia eta ur azal bat hartu eta Agari eman zizkion sorbaldan jarritz, eta haurra eman eta kanpora bidali zuen. Eta joan eta noraezean ibili zen Beerxebako basamortuan.* »

Jainkoaren esku hartzeak Abraham lasaitu zuen. Badaki Jainkoak berak Agar eta Ismael zainduko dituela eta haietatik **banantzea onartzen duela**, Jainkoak babesteko eta gidatzeko konfiantza duelako. Izan ere, bera babestu eta gidatu du orain arte.

Gen. 21:15: “ *Eta ardoaren ura agortu zenean, haurra sasieta baten azpira bota zuen.* ” .

Beerxebako basamortuan, eramandako ura azkar kontsumitzen da eta urik gabe, Agarrekin heriotza baino ez du ikusten bere zorigaitzoko egoeraren azken emaitza gisa.

Gen.21:16: “ *Joan eta parean eseri zen, branka baten eskura; zeren esan zuen: Ez dezadan ikusi umea hiltzen. Eta parean eseri zen, eta ahotsa altxatu eta negar egin zuen.* »

Muturreko egoera honetan, bigarren aldiz, Agarrekin malkoak isurtzen ditu Jainkoaren aurpegiaren aurrean.

Gen.21:17: « *Jainkoak haurraren ahotsa entzun zuen, eta Jainkoaren Aingeruak Agar deitu zuen zerutik, eta esan zion: Zer gertatzen zaizu, Agar? Ez izan beldurrik, Jainkoak haurraren ahotsa entzun baitu non dagoen.* »

Eta bigarren aldiz, Jainkoak esku hartzen du eta berarekin hitz egiten du lasaitzeko.

Gen.21:18: “ *Jaiki, hartu haurra eta hartu eskuan; izan ere, nazio handi bat egingo dut.* »

Gogorazten dizut Ismael haurra 15 eta 17 urte bitarteko nerabea dela, baina hala ere bere amaren Agarren menpeko haur bat da eta biek ez dute jada edateko urik. Jainkoak bere semeari eustea nahi du, patu indartsu bat gordeta dagoelako.

Gen.21:19: « *Jainkoak begiak ireki zizkion eta ur-putzu bat ikusi zuen; eta joan zen eta larruazala urez bete zuen, eta haurrari edan zion.* »

Mirari baten ondorioa edo ez, Ur putzu hau behar den momentuan agertzen da Agari eta bere semeari bizitzarako gustua emateko. Eta gauzen ikuskera eta adimena ireki edo ixten duen Sortzaile indartsuari zor diote bizitza.

Gen.21:20: “ *Jainkoa umearekin zegoen, eta hazi eta basamortuan bizi izan zen, eta arkulari bihurtu zen.* »

Basamortua, beraz, ez zegoen hutsik, Ismaelek arkuarekin hiltzen zituen animaliak ehizatu zituenetik jateko.

Gen. 21:21: “ *Eta Paran basamortuan bizi zen; eta bere amak emazte bat hartu zuen Egiptoko lurretik.* »

Ismaeldarren eta egiptoarren arteko lotura, beraz, sendotuko da eta denborarekin, Ismaelen Isaakekiko lehia areagotu egingo da, betiko etsai natural bihurtzeraino.

21:22 : « *Aldi hartan, Abimelek eta Pikol bere armadako buruzagiak Abrahami hitz egin ziotela esan zieten; Jainkoa zurekin dago egiten duzun guztian.* »

Sara bere arreba gisa aurkezteak eragindako bizipenek, 20. Gen.-n kontatzen diren gauzek, Abimelek-i irakatsi zioten Abraham Jainkoaren profeta zela. Orain beldur eta beldur da.

Gen. 21:23: " *Eta orain zin iezadazu hemen Jainkoaren bidez ez duzula nirekin, ez nire seme-alabekin, ez bilobekin, erakutsi dizudan onginahiaren arabera, egingo duzula nirekin. eta egon zinen herrialderantz.* »

Abimelekek ez du jada Abrahamen trikimailuen biktima izan nahi eta harengandik aliantza baketsurako konpromiso irmo eta irmoak lortu nahi ditu.

Gen.21:24: " *Eta Abrahamek esan zuen: Zin egingo dut.* »

Abrahamek ez du Abimelekekiko asmo txarrik eta horrela adostu dezake itun hau.

Gen. 21:25: “ *Abrahamek mehatxu egin zion Abimelek Abimeleken zerbitzariak indarrez hartu zuten ur putzuagatik.* »

Gen. 21:26: " *Eta Abimelekek esan zuen: Ez dakit nork egin duen gauza hau, eta ez didazu horretaz ohartarazi, eta gaur bakarrik entzun dut.* »

21:27: « *Abrahamek artaldeak eta artaldeak hartu eta Abimeleki eman zizkion, eta biek itun bat egin zuten.* »

Gen.21:28: « *Abrahamek zazpi ardi gazte bereizi zituen artaldetik;* »

Abrahamek “zazpi ardi” aukeratu izanak Jainko sortzailearekin duen loturaren lekukotasuna ematen du, zeinak horrela bere lanarekin lotu nahi duen. Abraham atzerriko herrialde batean kokatu da, baina bere lanaren fruitua bere jabetzan geratzea nahi du.

Gen. 21:29: « *Eta Abimelekek esan zion Abrahami: Zer dira bereizi dituzun zazpi ardi gazte hauek?* »

Gen. 21:30: " *Eta esan zuen: Zazpi ardi gazte hauek kenduko dizkizut eskuetatik, putzu hau zulatu dudala lekukotasun gisa.* »

Gen. 21:31: « *Horregatik, leku horri Beerxeba deitu zioten, biek bertan zin egin zutelako.* »

Eztabaidako putzuari "sheba" hitzari eman zitzaion izena, hebreeraz "zazpi" zenbakiaren erroa den, eta zazpigarren eguna izendatzen duen "shabat" hitzean aurkitzen duguna, gure larunbata Jainkoak asteko atsedendian santifikatua. bere lurreko sorreraren hasieratik. Aliantza horren memoria gordetzeko, putzuari “zazpi putzua” deitzen zitzaion.

Gen.21:32: “ *Beerxeban itun bat egin zuten. Abimelek eta Pikol bere armadako buruzagia jaiki ziren, eta itzuli ziren Filistindarren lurraldera.* »



Gen.21:33: “ *Abrahamek tamarisko zuhaitz bat landatu zuen Beerxeban; eta han dei egin zuen Jaunaren, betiko Jainkoaren izena. »*

Gen.21:34: « *Abraham denbora luzez bizi izan zen Filistindarren lurrian.* »

Jainkoak bake eta lasaitasun baldintzak antolatu zituen bere zerbitzariarentzat.

## Hasiera 22

### Aita eta seme bakarra sakrifikatu bereiztea

22. kapitulu honek Jainkoak Aita gisa eskainitako Kristoren gai profetikoa aurkezten du. Jainkoak ezkutuan prestatutako salbamen-printzipioa irudikatzen du bere aurrean kontrako aske, adimentsu eta autonomoak sortzeko erabakiaren hasieratik. Sakrifizio hori izango da bere izakien maitasunaren itzulera lortzeko ordaindu beharreko prezioa. Hautetsiak Jainkoaren itxaropenei aukeratzeko askatasun osoz erantzun dietenak izango dira.

Gen. 22: 1: " *Gauza hauen ondoren Jainkoak probatu zuen Abraham, eta esan zion: Abraham! Eta hark erantzun zion: Hemen nago! »*

Abraham oso esanekoa da Jainkoari, baina noraino irits daiteke obedientzia hori? Jainkoak badaki erantzuna, baina Abrahamek bere atzean utzi behar du, hautetsi guztien testigantza gisa, bere obedientzia eredugarriaren froga zehatza, bere Jainkoaren maitasunaren hain duin bihurtzen duena, zeinaren ondorengoak sublimatutako patriarka bihurtzen duena. Kristo Jesusen jaiotza.

Gen.22:2: “ *Jainkoak esan zuen: Hartu zure semea, zure seme bakarra, maite duzuna, Isaak; zoaz Morias lurraldera, eta eskaini han erre-opari gisa kontatuko dizuedan mendietako batean. »*

Jainkoak nahita sakatzen du min egiten duena, ehun urtetik gorako agure honen jasangarritasunaren mugaraino. Jainkoak mirariz eman zion seme bat eta Sara bere legezko emaztearen poza. Gainera, ingurukoei ezkututako die Jainkoaren eskaera sinestezina: “ *Eskain ezazu zure seme bakarra sakrifizio gisa* ”. Eta Abrahamen erantzun positiboak betiko ondorioak izango ditu gizateria guztiarentzat. Zeren, Abrahamek bere semea eskaintzeko baimena eman ondoren, Jainkoak berak ezin izango du gehiago uko egin bere proiektu salbatzailea; uko egitea pentsatu izan balu.

Kontuan izan dezagun zehaztasunaren interesa: “ *esango dizut mendietako batean* ”. Leku zehatz hau Kristoren odola jasotzeko programatuta dago.

Gen. 22: 3: “ *Abraham goizean goiz jaiki, bere astoa jarri eta berekin eramane zituene bi zerbitzari eta bere seme Isaak. Erre-oparirako egurra zatitu eta Jainkoak esan zion lekura joan zen. »*

Abrahamek gehiegikeria horri obeditzea erabaki zuen eta heriotza ariman zuela, Jainkoak agindutako zeremonia odoltsuaren prestaketa antolatu zuen.

Gen.22:4: “ *Hirugarren egunean Abrahamek begiak altxatu zituen eta urrun ikusi zuen lekua.* »

Morija herrialdea bizi den tokitik hiru egunetara oinez dago.

Gen. 22: 5: " *Eta Abrahamek esan zien bere zerbitzariei: Egon zaitezte hemen astoarekin; Ni eta gaztea hain urrun joango gara gurtzera, eta itzuliko gara zuregana.* »

Egingo duen ekintza izugarriak ez du lekukorik behar. Bera beraz , bere itzuleraren zain egon beharko duten bere bi zerbitzariengandik **bereizten da** .

Gen. 22 : 6: “ *Abrahamek erre-oparirako egurra hartu eta Isaak bere semearen gainean kargatu zuen, eta sua eta aiztoa eskuan eraman zituen. Eta biak batera ibili ziren .* »

Eszena profetiko honetan, Kristok eskumuturrak iltzatuko dizkion “patibulum” astuna eraman beharko duen bezala, Isaakek egurrez kargatu du eta horrek, piztuta, sakrifikatutako gorputza kontsumituko du.

Gen.22: 7: « *Isaakek bere aita Abrahami esan zion: «Ene aita! Eta hark erantzun: Hemen nago, ene semea! Isaakek erantzun zion: Hona hemen sua eta egurra; baina non da bildotsa erre-oparirako?»* »

Isaak sakrifizio erlijioso askoren lekuko izan da eta arrazoia du sakrifikatu behar den animaliarik ez egotearekin harritzekoa.

Gen.22: 8: " *Abrahamek esan zuen: Ene semea, Jainkoak bere burua emango du arkumea erre-oparirako. Eta biak batera ibili ziren.* »

Abrahamen erantzun hau zuzenean Jainkoak inspiratu zuen, bikain profetizatzen baitu Jainkoak bere burua giza-haragian gurutziltzatzera eskainiz egingo duen sakrifizio izugarria, horrela jainkozko perfekzioan Salbatzaile eraginkor eta bidezko baten beharrari aurre eginez. Baina Abrahamek ez du ikusten etorkizun salbatzaile hori, Kristo Salbatzailearen rol hori YaHWÉHri, Jainko sortzaile ahalguztidunari, sakrifikatutako animaliak profetizatutakoa. Berarentzat, erantzun horrek denbora irabaztea besterik ez du ahalbidetzen, izututa begiratzen baitu egin beharko duen krimenari.

Gen. 22: 9: “ *Jainkoak esandako lekura iritsi zirenean, Abrahamek aldare bat eraiki zuen han eta egurra jarri zuen. Lotu zuen bere seme Isaak, eta egur gainean jarri zuen aldarean.* »

Zoritxarrez Abrahamen aldarearen aurrean, jada ez dago Isaaki ezkutatzeko modurik bera dela sakrifizioaren ardia izango dena. Aita Abrahamek aparteko onarpen horretan sublime erakutsi bazuen, Isaaken jokaera otzana Jesukristo bere garaian izango zenaren isla da: sublime bere obedientzian eta bere buruaren sakrifizioan.

Gen.22:10: “ *Gero Abrahamek eskua luzatu eta labana hartu zuen bere semea hiltzeko.* »

Kontuan izan erreakzionatzeko, Jainkoak probaren azken amaierara arte itxaroten duela bere hautetsien testigantza benetako balioa eta benetakotasuna emateko. “ *Labana eskuan* ”; Isaak hiltzea besterik ez da geratzen, dagoeneko sakrifikatutako ardi asko bezala.

Gen.22:11: « *Orduan, Jaunaren aingeruak zerutik deitu zion, eta esan zion: Abraham! Abraham! Eta hark erantzun zion: Hemen nago!* »

Abrahamen esaneko fedearen erakustaldia egin eta ezin hobeto gauzatzen da. Jainkoak amaitzen ditu agurearen kalbarioa eta bere semearen hain duina eta bere maitasuna.

Kontuan izan, Jainkoak edo bere semeak deitzen dioten bakoitzean, Abrahamek beti erantzuten du: " *Hemen nago* ". Beregandik sortzen den erantzun espontaneo honek bere hurkoarekiko duen izaera eskuzabal eta irekiaren lekukotasuna ematen du. Gainera, Jainkoarengandik ezkutatu zen bekatu-egoeran harrapatutako Adamen jarrerarekin kontrajartzen da, Jainkoa behartuta egon zen hari esatera: « *Non zaude?* ».

Gen. 22 : 12: " *Eta aingeruak esan zuen: Ez luzatu eskua haurrari, ez egin ezer; zeren orain badakit Jainkoaren beldur zarela, eta ez didazula kendu zure seme bakarra.* »

Bere fede leial eta esanekoaren erakustaldiarekin, Abraham guztien begietan egon daiteke, eta munduaren amaiera arte, egiazko fedearen eredu gisa erakutsiko da, Jainkoak, hura haragituko duen Kristoren etorrera arte jainkozko perfekzioan buelta. Obedientzia ezin hobearen eredu honetan Abraham bihurtzen da Jesukristoren odol isuriak salbatutako egiazko fededunen aita espiritual. Esperientzia honetan, Abrahamek sakrifizio erreal eta hilkor gisa eskainiko duen Jainko Aitaren papera jokatu berri du, Nazaretoko Jesus izeneko bere seme bakarra.

Gen. 22:13: " *Abrahamek begiak altxatu zituen, eta bere atzean ikusi zuen ahari bat sasi batean adarretatik helduta; eta Abraham joan zen eta hartu zuen aharia, eta erre-opari gisa eskaini zuen bere semearen orde.* »

Une honetan, Abraham konturatu daiteke Isaaki emandako erantzuna, " *nire semea, Jainkoak beretzat emango du arkumea erre-oparirako* " Jainkoak inspiratu zuela, " *bilkumea* ", hain zuzen ere, " *ahari gaztea* " delako. , Jainkoak " *hornitua* " da eta hark eskaintzen duena. Kontuan izan YaHWÉH-ri sakrifikatutako animaliak beti arrak direla gizakiari, Adam arrak, emandako ardura eta menderakuntzagatik. Kristo Redentora ere gizona izango da.

Gen.22:14: " *Abrahamek YaHWÉH Jireh izendatu zuen leku honi. Horregatik esaten da gaur: Jaunaren mendian ikusiko da.* »

YHWÉH Jireh " izenak esan nahi du: YaHWÉH ikusiko da. Izen hau hartzea benetako profetia bat da, Moriah lurtean, beldurra eta ikara eragiten duen Jainko ikusezin handia giza itxura ez hain ikaragarri batean ikusiko dela iragartzen duena, hautatuen salbazioa ekarri eta lortzeko. Eta izendapen honen jatorriak, Isaak sakrifizio gisa eskaini izanak, " *munduko bekatuak kentzen dituen Jainkoaren Bildotsaren* " lurreko ministerioa berresten du . Erreproduzitu eta errepikatzen diren mota eta ereduakiko errespetua Jainkoak duen interesa jakinik, litekeena eta ia ziurra da Abrahamek bere sakrifizioa eskaini zuela, 19 mende geroago, Jesus gurutziltzatuko zuten tokian, Golgota mendiaren magalean. , Jerusalem kanpoan, hiria, denbora baterako bakarrik, santua.

Gen. 22:15: " *Jainkoaren aingeruak bigarren aldiz deitu zuen Abraham zerutik,* "

Neurri izugarri hau Abrahamek jasan beharko duen azkena izango da. Jainkoak arkitu zuen beregan fede obetoaren patriarka eredu duina, eta ezagutarazi zion.

Gen.22:16: “ *eta esan zuen: Neuregatik zin egiten dut, Jaunaren hitza! Hau egin duzulako, eta ez diozula utzi zure semea, zure seme bakarra, ”*

*zure seme bakarra ” hitz hauek azpimarratzen ditu , zeren bere etorkizuneko sakrifizioa Jesukristogan profetizatzen baitute Joan 3:16aren arabera: " Hain maite izan zuen Jainkoak mundua, non eman baitzuen bere Seme bakarra, harengan sinesten duen orok ez dezan. hil, baina betiko bizia izan ».*

Gen.22:17: “ *Bedeinkatuko zaitut eta zure ondorengoak ugarituko ditut, zeruko izarrak bezala eta itsasertzean dagoen harea bezala; eta zure ondorengoek beren etsaien atea jabetuko dute. »*

Kontuz! Abrahamen bedeinkapena ez da heredatzen, harentzat bakarrik da eta bere ondorengoetako gizon edo emakume bakoitzak, berriz, Jainkoaren bedeinkapena merezi du. Izan ere, Jainkoak ondorengo ugari agintzen dizkio, baina ondorengo horien artean , leialtasun eta obedientzia berdinarekin jokatu duten hautetsiak bakarrik izango dira Jainkoak bedeinkatuko. Orduan Abrahamen semeak zirela harro esan zuten juduen ezjakintasun espiritual guztia neurtu dezakezu eta, beraz, bere bedeinkapenen oinordetza merezi zuten semeak. Jesusek gezurtatu zituen harriak erakutsiz eta harri horietatik Jainkoak Abrahamen ondorengoak eman ditzakeela esanez. Eta aitzat hartu zituen, ez Abraham, deabrua baizik.

Kanaango lurra konkistatzean, Josuek bere etsaien atea jabetuko da, eta lehen erori zen Jeriko hiria izan zen. Azkenik, Jainkoarekin, aukeratutako santuek azken etsaiaren atea izango dute: " *Babilonia Handia* " Jesukristoren Apokalipsian agerian dauden hainbat irakaspenen arabera.

Gen.22:18: “ *Lurreko nazio guztiak **bedeinkatuak izango dira** zure ondorengoengan, nire ahotsa **entzun duzulako** . »*

*lurreko nazio guztiak ” da , Kristorengan salbamenaren eskaintza gizaki guztiei, jatorri guztietako eta herri guztiei eskaintzen zaielako. Baina nazio hauek Abrahami zor diote, halaber, Egiptoko lurretik irteten zen hebrear herriari agertutako jainkozko orakuluak ezagutu ahal izatea. Kristoren salbazioa Abrahamen eta bere ondorengoen bedeinkapen bikoitzaren bidez lortzen da hebrear herriak eta Nazareteko Jesusek, Jesukristok.*

Desiragarria da bertso honetan argi eta garbi ohartzea bedeinkapena eta bere kausa: Jainkoak onetsitako obedientzia.

Gen.22:19: “ *Abraham bere zerbitzariengana itzuli zenean, jaiki eta elkarrekin joan ziren Beerxebara; zeren Abraham Beerxeban bizi zen. »*

Gen. 22:20: " *Gauza hauen ondoren Abrahami jakinarazi zioten: "Hara, Milkak ere semeak eman dizkio zure anaia Nahorri " .*

Isaak fidel eta otzanentzat Jainkoak aukeratutako emazte ideala bihurtuko den “ *Rebekarekin* ” lotura prestatzea dute helburu . Abrahamen familia hurbiletik aterako da haren anaia Nahorren ondorengoetan.

Gen. 22:21: " *Uz bere lehen-semea, Buz bere anaia Kemuel Aramen aita " ,*

Gen.22:22: “ *Kesed, Hazo, Pildash, Jidlaph eta Betuel. »*

Gen.22:23: “ *Betuelek sortu zuen **Rebeka** . Hauek dira Milkak Abrahamen anaia Nahori eman zizkion zortzi semeak . »*

Gen.22:24: “ *Reuma izeneko bere ohaideak Tebak, Gaham, Tahax eta Maaka ere sortu zituen. ”.*

## **Abrahami egindako promesak betetzea**

Genesis 23. Sara bere emaztea Hebronan, Makpelako kobazuloan, heriotza eta lurperatzea kontatzen du. Abrahamek Kanaango lurzoruaren ehorzketa-leku baten jabe egin zen, 400 urte geroago Jainkoak bere ondorengoei lurralde osoa emateko zain zegoen bitartean.

Gero, Gen.24-n, Abrahamek Jainkoaren rola mantentzen du oraindik. Bertako herri paganoetatik **bereizita** egoteko, bere zerbitzaria leku urrun batera bidaliko du, bere familia hurbilera, bere seme Isaakarentzat emaztea bilatzera eta Jainkoari utziko diote aukeratzen. Modu berean, Jainkoak hautatuko ditu Kristoren, Jainkoaren Semea, emaztegaia osatuko duten hautetsiak. Hautaketa honetan, gizakiak ez du zerikusirik horrekin, ekimena eta epaia Jainkoarenak direlako. Jainkoaren hautua perfektua da, erreprokaezina eta eraginkorra, Rebeka bezala, emaztea hautatua, maitagarria, burutsua eta itxuraz ederra, eta batez ere, espirituala eta leial; emaztea hartu nahi duten gizon espiritual guztiek bilatu behar duten perla.

### **Jakob eta Esau**

Geroago, 25. Gen.ren arabera, Rebeka jatorriz antzua da Abram-en emaztea Sarai bere aurretik bezala. Antzutasun partekatu hori bi emakumeek ondorengo dohatsua eramango diotelako Kristori, Jainkoak berak eratuko duen Maria izeneko neska birjina gazte baten sabelean. Modu honetan, Jainkoaren salbamen-proiektuaren leinua bere ekintza miragarriarekin markatzen da. Antzutasun natural hori sufrituta, Rebekak YaHWÉH-ri dei egiten dio eta haren sabelean borrokatzen duten bi biki lortzen ditu. Kezkatuta, Jainkoari galdetzen dio

gauza honi buruz: « *Eta Jaunak esan zion : Bi nazio daude zure sabelean, eta bi herri bereiziko dira zure sabeletik; pertsona horietako bat bestea baino indartsuagoa izango da, eta handiagoak txikiagoaren menpe egongo dira .* » Bi biki erditzen ditu. Bere iletasun bizia zela eta, guztiz "gorria" zen, hortik bere ondorengoei "Edom" izena ematen diona, zaharrenari "Esau" deitzen zaio, "iletsua" esan nahi duen izena. Gazteenak "Jakob" deitzen da, eta horrek esan nahi du: "Engainatzailea". Dagoeneko bi izenek beren destinoak profetizatzen dituzte. "Velu"k bere jaiotza-eskubidea salduko die txikienei "roux" edo dilista gorrien plater mamitsu baten truke. Jaiotza-eskubide hori saltzen du bere arrazoizko balioa gutxiesten duelako. Aitzitik, "engainatzaile" espiritualak ohorezkoa ez den titulu hau gutziazten du, Jainkoaren bedeinkapena atxikitzen zaiolako. "Engainatzailea" kosta ahala kosta zeruetako erreinua jabetzera behartu nahi duten pertsona bortitz horietakoa da eta bera gogoan izan zuen Jesusek gai honi buruz. Eta ikhusirik irakiten den gogo au, Jainkoaren biotza asko pozten da. Gainera, askoz okerrago "Hairy"rentzat eta askoz hobea "Deceiver"entzat, bera baita "Israel" bihurtuko dena, Jainkoaren erabakiz. Ez ezazu huts egin, Jakob ez da engainatzaile arrunta eta gizon nabarmena da, ez baitago Jainkoaren bedeinkapena lortzeko bere erabakiaren beste adibide biblikorik, eta helburu hori lortzeko bakarrik "engainatzen" du. Beraz, denok imitatu dezakegu eta zeru fidela poztuko da. Bere aldetik, Esauk "Edom" herria izango du ondorengotzat, "gorria" esan nahi duen izena, Adamen sustrai eta esanahi berdinarekin, herri hau Israelen etsai izango da jainkozko profeziak iragarri zuen bezala.

Zehazten dut kolore "gorriak" bekaturia izendatzen duela, soilik, Jainkoak agerian utzitako proiektu salbatzaileen irudi profetikoetan eta irizpide hori aplikatzen zaiela, soilik, bere produkzioetako aktoreei, "Esau" esaterako. Erdi Aroko garai ilunetan, gaiztotzat jotzen ziren ume ilegorriak hiltzen zituzten. Horregatik, aditzera ematen dut, kolore gorriak ez du gizon arrunta morena edo ilehoria baino bekatariago egiten, zeren bekataria bere fedearen lan txarrak identifikatzen baitu. Beraz, balio sinbolikoan soilik, "gorria", giza odolaren kolorea, bekatuaren sinboloa da, Isa. 1:18 dioenez: "Zatoz eta erregu! dio YaHWÉH. Zure bekatuak eskarlata bezalakoak badira, elurra bezain zuri izango dira; moreak bezala gorriak badira, artilea bezala bihurtuko dira." Era berean, bere Apokalipsian, bere Apokalipsian, kolore gorria lotzen du Jesusek, inkontzienteki edo ez, deabruari, Jainkoak sortutako bizitzako lehen bekatariari, zerbitzatzen dioten giza tresnekin; adibideak: Apokalipsia 6:4ko "zaldi gorria", Apokalipsia 12:3ko "herraigai gorria edo gorria" eta Apokalipsia 17:3ko "piztia gorria".

Orain jaiotza-eskubide hori duela, Jakobek, aldi berean, Jainkoaren planak profetizatzen dituzten bizitzako esperientziak biziko ditu, Abrahamen ondorengo gisa.

Bere familia utzi zuen bere anaia Esaturen haserrearen beldurrez, arrazoi osoz, Gen.27:24 dioenez, hura hiltzea erabaki zuelako, hilzorian zegoen aitaren bedeinkapena desbideratu ostean, "engainatua" batek. askatu Rebecca bere amaztearen gogotik. Bahiketa honetan, bikien bi izenek euren garrantzia agerian uzten dute. "Tempeur"-ek azal iletsu bat erabili baitzuen Isaac engainatzeko, itsu geratu zena, eta horrela bere anaia zaharrago "Iletsu" gisa pasatuz. Jende

espiritualak elkarri eusten dio eta Rebekak Jakob en antza gehiago zuen Esau baino. Ekintza honetan, Jainkoak kontraesanean jartzen du Isaaken giza eta haragizko aukerarekin, hark estimatzen zuen ehiza ekarri zion Esau nahiago zuen ehiztaria. Eta Jainkoak ematen dio jaiotza-eskubidea hura gehien merezi duenari: Jakob Engainatzailea.

Labanengana, bere osaba aramaiarra, Rebekaren anaia, berarentzat lan egitera iristean, Jakob Rakelaz maitemintzen da, Labanen alabarik gazteena baina ederrena. Ez dakiena da, bere bizitza errealean, Jainkoak bere salbamen-proiektua profetizatu behar duen rol profetikoa betetzen duela. Gainera, "zazpi urteko" lanaren ostean, bere Rakel maitea lortzeko, Labanek bere alaba zaharrena "Leah" inposatzen dio eta emaztetzat ematen dio. Rakel lortzeko eta ezkontzeko, "zazpi urte gehiago" lan egin beharko du osabarentzat. Esperientzia honetan, "Jacobek" Jainkoak bere salbamen-proiektuan jasan beharko duena profetizatzen du. Zeren berak ere lehen aliantza egingo du bere bihotzaren nahiarekin bat ez datorrena, Israel haragizko eta nazional baten esperientzia ez baita markatuko bere ontasunak merezi duen arrakasta eta loria. "Epaileen" eta "erregeen" segidak beti txarto amaitzen dira, salbuespen bakan batzuk izan arren. Eta bere maitasunaren merezi duen emazte desiratua, bigarren aliantza batean bakarrik lortuko du bere maitasuna erakutsi eta Jesukristoren ministerioan bere salbamen-plana agertu ondoren; bere irakaspena, bere heriotza eta berpizkundea. Kontuan izan giza eta jainkozko lehentasunak guztiz alderantzikatzen direla. Jakob en maitea Rakel antzua da, baina Jainkoarena Lea oparoa. Lehenik eta behin, Jakobi Lea emaztetzat eman ez, Jainkoak bere profetari biek beren lehen aliantzan biziko duten etsipena bizi arazten dio. Esperientzia honetan, Jainkoak bere lehen aliantza porrot izugarria izango dela iragartzen du. Eta bere ondorengoek Jesus Mesias baztertzeko mezu profetiko hau berretsi zuen. Lea, ezkongaiak aukeratutako maitagarria ez zena, Jainko sortzaile bakarraren existentziaz jakin gabe denbora luze bizi izan zen aliantza berriko hautetsiak profetizatzen dituen irudia da. Hala ere, Learen izaera emankorrak Jainkoaren aintzarako fruitu asko emango zuen itun bat profetizatu zuen. Eta Isaias 54:1 berretsi egiten du, esanez: "*Poztu zaituz, antzua, gehiago hartzen ez duzuna! Leher bedi zure poza eta zure poza, jada minik ez duzuenok! Ezkondutakoaren semeak baino ugariagoak izango baitira utzitakoaren semeak, dio Jaunak*". Hemen utzitako profezia, Learen bidez, itun berria, eta ezkonduaren bidez, Rakelen, hebrear itun zaharraren bidez.

### **Jakob Israel bihurtzen da**

Laban aberats eta oparoa utzita, Jakob eta harenak direnak bere anaia Esauengana itzultzen dira, haren haserre justu eta mendekutsuaren beldur baita. Gau batean, Jainkoa agertzen zaio eta elkarren aurka borrokatzen dira goizaldera arte. Jainkoak azkenean aldan zauritzen du eta hemendik aurrera "Israel" deituko diotela esaten dio, garaile atera baitzen Jainkoaren eta gizakien aurka borrokan. Esperientzia horretan, Jainkoak bere fedearen borrokan Jakob en arima borrokariaren irudia irudikatu nahi izan zuen. Jainkoak Israel izendatua, nahi eta bilatzen zuena lortzen du: Jainkoaren bedeinkapena. Isaakengan Abrahamen bedeinkapena, beraz, Israel haragizkoaren konstituzioaren bidez formatu zen, Israel bihurtu zen Jakob en gainean eraikia, laster nazio beldurgarri bihurtuko zen

Egipto esklabotasunetik irten ondoren. Jainkoaren graziak Esau prestatu ondoren, bi anaiak bakean eta poztasunean aurkitzen dira.

Bere bi emazte eta haien bi zerbitzariekin, Jakobek 12 mutilen eta neska bakarraren aita aurkitu zuen. Antzua hasieran Sarai eta Rebeka bezala, baina idolatroa, Rakelek Jainkoarengandik bi seme-alaba lortzen ditu, Jose zaharrena eta Benjamin gazteena. Bigarren umea erditzean hil zen. Horrela, Jesukristoren odol barkatzailean oinarritutako berriaren ezarpenarekin amaituko den itun zaharraren amaiera profetizatzen du. Baina bigarren aplikazioan, zirkunstantzia hilkor hauek bere hautetsien azken patua profetizatzen dute, zeinak bere esku-hartze zoriontsuarekin salbatuko duen Migel Jesukristoren bere alderdi jainkotiar loriatsuan itzultzen denean. Azken aukeratutakoen egoeraren iraulketa hau " *Ben-Oni* " edo, "nire saminaren semea", hiltzorian dagoen amak, Jakobek, aitak, izendatzen duen hurraren izen aldaketak profetizatu du. *Benjamin* » bai, "eskuineko semea" (eskuineko aldea) edo, seme bedeinkatua. Berrespenean, Matt.25:33-n, Jesukristok " *bere ardiak bere eskuinean eta ahuntzak bere ezkerrean* " jarriko ditu. " *Benjamin* " izen hau Jainkoak aukeratu zuen, bere proiektu profetikoagatik soilik, beraz guretzat, Jakobentzat zentzu gutxi zuelako; eta Jainkoarentzat, Rakel idolatroak ez zuen " *eskubidea* " kalifikatzailea merezi. Munduaren amaierari buruzko gauza hauek Rev.7: 8ko azalpenetan garatzen dira.

### **Jose miresgarria**

Israelgo historian, Jainkoak Joseri ematen dion rolak bere anaiak menperatzaera eramango du, zeinek, bere menperatze espiritualak larrituta, merkatarari arabiarrei saltzen diete. Egipton, bere zintzotasunak eta leialtasunak estimatu egin zuten, baina bere nagusiaren emazteak tratatu txarrak egin nahi izan zizkion, aurre egin ziolako, Josek kartzelan aurkitu zuen. Bertan, ametsak azalduz, gertakariak faraoiaren azpiko maila gorenera eramango dute: lehenbizira. Altxatze hau bere dohain profetikoan oinarritzen da Danielek bere ondoren bezala. Opari honek Egiptoren esku utzi zion faraoiak estimatu zuen. Gosete batean, Jakobean anaiak Egiptora joango dira eta han Jose bere anaia gaiztoekin adiskidetu da. Jakob eta Benjamin elkartuko dira eta horrela finkatzen dira hebrearrak Egipton Goxen eskualdean.

### **Irteera eta Moises fidela**

Esklabotzat, hebrearrek Moisesengan aurkituko dute, bere izenak Niloko "uretatik salbatua" esan nahi duen haur hebrearra, Faraoiaren alabak, Jainkoak prestatutako askatzaileak, hazi eta hartua.

Haien esklabotza baldintzak gogortu eta handitzen diren bitartean, hebrear bat defendatzeko, Moisesek egiptoar bat hiltzen du, eta Egiptotik ihes egiten du. Bere bidaiak Madianera eramango du, Saudi Arabian, non Abrahamen ondorengoak bizi diren eta Keturah, bere bigarren emaztea, Sara hil ondoren ezkondu zen. 40 urte geroago, Ziforarekin, Jetro bere aitagarrebaren alaba zaharrenarekin, ezkondu zen Moisesek Jainkoarekin topo egin zuen bere artaldeak



Horeb mendirantz artatzen ari zela. Sortzailea erretzen baina kontsumitzen ez den zuhaixka gori baten moduan agertzen zaio. Israeli buruz duen plana agerian utzi eta Egiptora bidaliko du bere herriaren irteera bideratzeko.

Hamar izurrite beharrezkoak izango dira faraoia bere esklabo preziatuak aske uttzera behartzeko. Baina hamargarrena da garrantzi profetiko handia hartuko duena. Izan ere, Jainkoak hil zituen Egiptoko lehen- seme guztiak, gizonak zein animaliak. Eta egun berean, hebrearrek euren historiako lehen Pazkoa ospatu zuten. Pazkoak Mesias Jesusen heriotza profetizatu zuen, " *lehen-semearen* " eta " *Jainkoaren Bildotsa* " garbi eta orbangabearen sakrifizioan eskainitako "bildotsa " Egiptotik atera zen egunean hildako " *bildotsa* " bezala. Jainkoak Abrahami eskatutako Isaaken sakrifizioaren ondoren, Egiptotik Irteeraren Pazkoa da Mesias (Gantzutua) Jesusen heriotzaren bigarren iragarpen profetikoa , edo, greziarki esanda, Jesu Kristorena. Egiptotik irtetea urteko lehen hilabeteko 14. <sup>egunean burutu zen, K.a. XV. mendearen inguruan</sup> , Evaren eta Adamen bekatuaren ondoren 2500 urte ingurura. Zifra hauek Jainkoak Kanaango lurreko bizilagun amortarrei emandako " *lau belaunaldien* " "400 urteko" denbora berresten dute .

Faraoiaren harrotasuna eta espiritu errebeldea desagertuko da bere armadarekin batera "itsaso gorriko" uretan, eta horrela bere esanahia aurkitzen du, hebrearrei Saudi Arabiako lurretan sartzeko ireki ostean ixten delako. Egiptoko penintsularen hegoaldeko muturra. Madian saihestuz, Jainkoak bere herria basamortuan zehar eramaten du Sinai mendirantz, non "hamar aginduen" legea aurkeztuko dien. Egiptoko Jainko bakarraren aurrean, Israel proban jarri behar den herri jakintsua da orain. Horretarako, Moises deitzen zaio, Sinaiko mendian eta Jainkoak bertan gordetzen du 40 egun eta gauez. Ematen dizkio bere atzamar jainkotiarrez grabatutako legearen bi taulak. Hebrear herriaren kanpamentuan, Moisesen absentsia luzeak Aaroni presioa egiten dioten izpiritu errebeldeei mesede egiten die, eta " *urrezko txahal* " baten galdaketa eta moldaketa onararazten amaitzen dute. Esperientzia honek bakarrik laburbiltzen du garai guztietako jende errebeldeen Jainkoarekiko jokabidea. Haren aginteari men egiteari uko egiteak bere existentziaz zalantzan jartzea nahiago du . Eta Jainkoaren zigor anitzek ez dute ezer aldatzen. 40 egun eta gau hauen ondoren, Kanaango erraldoien beldurrak 40 urtez basamortuan ibiltzera kondenatuko du jendea eta, probatutako belaunaldi honetatik bakarrik, Josu eta Kaleb Jainkoak eskainitako promes-lurrean sartu ahal izango dira. 2540 inguruan Adanen bekatuaz geroztik.

Genesis istorioaren protagonistak Jainko sortzaileak antolatutako ekoizpen bateko aktoreak dira. Horietako bakoitzak irakaspen bat transmititzen du, helburu profetiko bat izan edo ez, eta ikusgarriaren ideia hori Paulo apostoluak berretsi zuen 1 Kor. 4:9-n esan zuen: « *Jainkoak, iruditzen zait, egin gaituela. , apostoluak, gizonen azkena, heriotzera kondenatua nolabait, munduarentzat, aingeruentzat eta gizonentzat espektakulu izan garenez .* » Harrezkero, Jaunaren mezulariak, Ellen G. Whitek, bere liburu ospetsua idatzi zuen "The Tragedy of the Ages" izeneko. " *Espektakuluaren* " ideia, beraz, berretsi egiten da, baina liburu santuaren "izarrak, izarrak" ondoren, gutako bakoitzaren txanda da gure rola jokatzeko, jakinda bere esperientziek aginduta gaudela. beren obra onak

imitatzeko betebeharrean jarriak, beren akatsak erreproduzitu gabe. Guretzat, Danielentzat bezala (Nire Epailea Jainkoa da), Jainkoa “gure Epailea” izaten jarraitzen du, errukitsua, zalantzarik gabe, baina inorentzat salbuespenik egiten ez duen “Epailea”.

Israel nazional juduaren esperientzia negargarria da, baina ez da gure garaiko kristau fedearena baino, apostasia hedatu batean amaitzen dena. Ez gaitu harritu behar antzekotasun horrek, itun zaharreko Israel lur osoa populatzen duten gizakien mikrokosmos bat baino ez baitzen, lagin bat. Horregatik, egiazko fedea Jesukristo Salbatzailearen eta “ *Lekuko fidelaren* ” gainean eraikitako itun berrian bezain arraroa zen han.

### **Bibliatik oro har**

Biblia osoak, Jainkoak bere giza zerbitzariei agindu eta gero inspiratua, irakaspén profetikoak dakartza; Genesisetik Apokalipsira. Jainkoak aukeratutako aktoreak benetako izaeran dauden bezala aurkezten zaizkigu. Baina betiko ikuskizun honetan mezu profetikoak eraikitzeko, Jainko sortzailea gertaeren Antolatzaile bihurtzen da. Egiptotik irten ondoren, Jainkoak Israeli bere zeruko legearen alderdi askea ematen dio 300 urtez, 2840 inguruan amaitzen den "epaileen" garaia. Eta askatasun horretan, bekatura itzultzeak, Jainkoa bere herria zigortzera behartzen du "zazpi". aldiz” azkenik, filistindarrei, haien herentziazko etsaiak, entregatzen dizkie. Eta «zazpi aldiz» altxatzen ditu «askatzaileak». Bibliak dio garai haietan " *bakoitzak nahi zuena egiten zuela* ". Eta askatasun osoko garai hau beharrezkoa zen pertsona bakoitzak emandako fruitua agerian zedin. Berdin gertatzen da gure “ *azken garaietan* ”. Hebrearren etengabeko bekatura itzultzeak markatutako hirurehun urte askatasun hauek, Jainkoak gonbidatzen gaitu bere hautetsien eredu eredugarritzat aurkezten dizkigun Enok zintzoaren bizitzako hirurehun urteekin alderatzera, esanez: " *Enok hirurehun urtez ibili zen Jainkoarekin, gero ez zen gehiago izan Jainkoak hartu zuelako* "; harekin, lehenik bere betikotasunean sartuz, haren ondotik, Moises eta Elias bezala, eta Jesusen eriotzean berpiztu ziren sailduak, beste hautatu guztien aurretik, Jesukristoren apostoluak barne; denak transmutatu edo berpiztuko dira azken egunean.

“Epaileen” ondoren, erregeen garaia iritsi zen eta han berriro ere, Jainkoak bere lehen bi aktoreei rol profetiko ematen die, zeinak baieztatzen duen **gaitzaren aurrerapenaren mezua** azken ongirantz, hau da, gauetik edo ilunpetik. argirantz. Honela profetizatu zuten bi gizon hauek, Saulek eta Dabidek, lurreko hautetsientzat prestatutako salbamen-planaren proiektu orokorra, hau da, bi fase edo ondoz ondoko bi aliantza sailduak. Hartu nirekin, David Saul erregea hiltzean bakarrik bihurtuko da errege, betiko itun zaharraren heriotzak Kristori bere itun berria, bere erregealdia eta bere betiko agintea ezartzeko aukera ematen dion bezala.

Gai hau aipatu dut, baina gogorarazten dizut, lurreko monarkiek ez daukate jainkoazko zilegitasunik, hebrearrek Jainkoari eskatu ziotelako errege bat izatea “ *beste lurreko nazioak bezala*”, haiek, “paganoa”. Horrek esan nahi du errege horien eredu balio satanikoen motakoa dela eta ez jainkotiarra.

Jainkoarentzat erregea leuna, bihotz umila, bere buruaren sakrifizio eta errukiz betea den bezainbeste, bere burua guztien zerbitzari eginez, deabruaren latza, harro, berekoi eta mespretxuzkoa den bezainbeste, eta eskatzen du. guztiek zerbitzatzeko. Bere herriaren arbuioagatik bidegabe minduta, Jainkoak bere eskaria onartu zuen eta bere zoritxarrerako, deabruaren estandarren eta bere injustizia guztien arabera errege bat eman zion. Handik aurrera, bere herri Israelentzat, **baina bera bakarrik**, erregetzak bere jainkozko zilegitasuna lortu zuen.

Hitzezko edo idatzizko hizkera bi pertsona indibidualen arteko truke-bidea da. Biblia Jainkoaren hitza da, bere lurreko izakiei bere ikasgaiak transmititzeko, Jainkoak bere zerbitzariari agindutako edo inspiratutako testigantzak bildu dituela; denboran zehar berak sailkatu, hautatu eta taldekaturiko testigantzak. Ez ginateke harritu behar lurrean ezarritako justiziaren inperfekzioaz ohartzeko garenean, zeren Jainkoarengandik moztuta, gizakiek legearen letran bakarrik ezarri dezakete beren justizia. Orain, Jainkoak Jesusen bidez esaten digu : « *Letrak hil egiten du, baina izpirituak bizia ematen du* », gutun honek. Bibliako Eskritura Santuak, beraz, " *lekuko* " baino ezin dira izan Apoc. 11:3-n adierazten den bezala, baina inola ere ez "epaile". Legearen letrak epai zuzena emateko gai ez dela aitortzean, Jainkoak bere pertsonaren jainkozko izaeran soilik oinarritzen den egia erakusten du. Berak bakarrik epaiketa justua eman dezake, bere izakien gogamenaren pentsamendu sekretuak aztertze gaitasunak epaitzen dituenen motibazioa ezagutzeko aukera ematen duelako, beste izakiek ezkatututa eta baztertuta dauden gauzak. Bibliak, beraz, epaitzeko erabiltzen diren testigantzen oinarria baino ez du ematen. Zeruko epaiketaren " *mila urte* " bitartean, aukeratutako santuek epaitzen ari diren arimen motibazioetara iritsiko dira. Jesukristorekin, horrela, beharrezkoa den epaiketa perfektua eman ahal izango dute, azken epaiak bigarren heriotzan jasandako sufrimendu-denboraren iraupena ezartzen baitu. Errudunaren benetako motibazioari buruzko ezagutza honek Jainkoak Kainenganako, lurreko lehen hiltzailea izan zenarenganako, hobeto ulertzeko aukera ematen digu. Biblian idatziz aurkeztutako testigantza bakarraren arabera, Jainkoak jelskortasunera bultzatu zuen Abelen eskaintza bedeinkatu eta Kainena mespretxatzeko, azken honek espirituala zen eta oraindik jaramonik egiten ez zuen alde horren zergatia jakin gabe. Gauzak horrela, bizitza ezin konta ahala parametro eta baldintzek osatzen dute, Jainkoak soilik gertakarien ezagutza osoz identifikatu eta epai ditzakeenak. Hori bai, Biblia gizonentzat geratzen da, beren ekintzak epaitzen dituen legearen oinarriak letretan aurkezten dituen liburu bakarra, zeruko santu hautatuei beren pentsamendu sekretuak noiz agertuko zain. Hala ere, gutunaren eginkizuna ekintza gaitzestea edo epaitzea da. Horregatik, bere Apokalipsian, Jesusek gizonei euren " *obren* " garrantziaz gogorarazten die eta gutxitan hitz egiten du haien fedez. Santiago 2:17-n, Santiago apostoluak gogoratu zuen " *obrarik gabe fedea hilda dagoela* ", iritzi hori ere baieztatzen, *Jesusek* fedea sortutako " *obra* " on edo txarrez bakarrik hitz egiten du. Eta fedearen bidez sortuak izateko, obra hauek Bibliak jainkozko legeen arabera irakasten dituenak dira soilik. Eliza Katolikoak baloratzen dituen ekintza onak ez dira kontuan hartzen, izaera eta inspirazio humanistako lanak direlako.

Amaierako garaian, Biblia guztiz mesprextatua da eta giza gizarteak alderdi mistifikatzaile eta gezurra globalizatu bat aurkezten du. Orduan hartzen du bere garrantzia Biblia Santua, Jainko biziaren hitza, eta zabalago, bere proiektu unibertsal globala, ezaugarri duen “*egia*” hitzak. “*Egia*” berezi horrenganako mesprextuak gizateria gezurren gainean eraikitzen eramatean baitu arlo harreman, laiko, erlijioso, politiko edo ekonomiko guztietan.

Artikulu hau 2021eko abuztuaren 14an, bihar, abuztuaren 15ean, elkarretaratze handietan idazten ari den artikulu hau, erlijio faltsuak engainatutako biktimek omenduko dute bere ibilbideko mistifikazio sataniko arrakastatsuen, “*sugea*” gisa erabili zuenetik. “*Eden*” -en bitarteko bat : “*Ama Birjinaren*” irudiaren azpian agertzea. Benetakoa ez zen jada birjina, Jesusen ondoren, seme-alabak erditu baitzituen; Jesusen anai-arrebak. Baina gezurak gogor hiltzen dira eta Bibliako argudio onenei ere aurre egiten diete. Berdin da, abuztuaren 15etik aurrera, haserre honetarako bakarrik geratuko dira, gehienez ere, zortzi ospakizun Jainkoa haserretzeko eta errudunen buruetan eroriko den bere haserre justua pizteko . Kontuan izan agerpen honetan haurrak aukeratu zirela “birjinaren” ikuskera egiaztatzeke. Jendeak esaten eta itxuratzen bezain errugabeak al dira? Bekatari jaioak, errugabetasuna gaizki egozten zaie, baina ezin ditugu horregatik konplizitatea leporatu. Ume hauek jaso zuten ikuskera oso erreala zen, baina deabrua ere espiritu errebelde oso erreala da eta Jesukristok bere hitz asko eskaini zizkion bere zerbitzariei hari buruz ohartarazteko. Historiak bere sedukzio-ahalmen engainagarriaren lekukotasuna ematen du, zeinak bere biktima seduzitu eta engainatuak “*bigarren heriotzara*” eramatean dituen. Aita Santu eta Erromatar Eliza Katoliko osoan deabruaren gurtza Jainkoak salatzen du, Apocalipsiseko 13:4ko bertso honetan: “*Eta gurtzen zuten herensugea, piztiari agintea eman ziolako ; piztia adoratu zuten, esanez: Nor da piztia bezalakoa, eta nork borrokatuko du haren kontra?*”. Egia esan, Jesukristoren egiazko *saindu* hautatuen “*adorazio*” hau amaitu ondoren , zirkunstantziek ezarri dioten tolerantzia, adorazio hau hedatzen da “birjin” diabolikoaren agerpenen bide limurtzaileen bidez; “*sugea*” ordezkatzeke “*emakume*” batek “*sugeak*” senarra seduzitu zuen “*emakumea*” seduzitu ondoren . Printzipioak berdin jarraitzen du eta oraindik ere eraginkorra da.

### **Azken aukerako ordua**

Jainkozko errebelazioen azterketa hau Jainkoa nor den bere izaeraren alderdi guztietan agerian utzi zigun Hasierako liburuaren azterketarekin amaitzen da. Ikusi berri dugu nola irmoa den bere izakien obedientzia eskakizunean Abram ia ehun urte zituenean sinesmen-proba aparteko baten menpean jarritz; Jainkozko eskakizun hori, beraz, ez da gehiago frogatu beharrik.

1843ko udaberriaz geroztik Jainkoak proposatutako azken aukeraren garaian, eta 1844ko urriaren 22az geroztik zehatzago eskatuta, Jainkoak eskatzen du larunbata behatzea bere egiazko santu hautetsiek emandako maitasunaren froga gisa. Egoera espiritual unibertsala, beraz, erakunde erlijioso eta kristauetako kide guztiei zuzendutako galdera bakar baten moduan aurkezten da.

### **Betiko hiltzen edo bizitzen zaituen galdera**

Enperadoreak, erregeak edo Aita Santuak Jainkoak esandako eta idatzitako hitzak aldatzeko ahalmena eta baimena al dago, edo bere diktaketapean Moisesek egin zuen bezala?

Guztia aurreikusita, galdera hau ere, aldeztatik eman zuen Jesusek bere erantzuna, esanez Mt 5,17-18an: « *Ez pentsa legea edo profetak ezabatzea etorri naizenik; Ez naiz abolitzera etorri, betetzera baizik. Izan ere, egiaz diotsuet, zerua eta lurra igaro arte, ez da legetik jota bat edo letra bat ere pasatuko dena bete arte* . » Jesusek berak esandako hitzak epaituko gaituela ere iragarri zuen, Joan 12:47tik 49ra: « *Norbaitek nire hitzak entzuten baditu eta ez baditu betetzen, ez naiz ni hura epaitzen duena; zeren ez naiz etorri mundua juzgatzera, mundua salbatzera baizik. Ni arbuiatzen nauena eta nire hitzak jasotzen ez dituenak du bere epailea; nik esan dudana hitzak epaituko du azken egunean* . Ez naiz neure buruaz hitz egin; baina ni bidali nauen Aitak berak agindu dit esan eta iragarri behar dudana. »

Hau da Jainkoak bere legearen ikuskera. Baina Dan.7:25ek agerian utzi zuen " **aldatzeko** " **asmoa** kristau garaian agertzea zela, erromatar aita santu katolikoari buruz esanez: " *Goikoaren kontra hitz egingo ditu, Goi-goikoaren santuak zapalduko ditu*". -*Altua, eta garaiak eta legea aldatzea espero du ; eta sailduak bere eskuetan entregatuko dira denpora, eta denborak, eta denbor erdi batez*. » Gelditu egingo den haserre bat, eta ondoko 26. bertsoaren arabera zuzenki zigortzen jakingo duena: « *Orduan etorriko da epaia, eta kenduko zaio haren agintea, betiko suntsitu eta suntsituko dena*. » " *Garai* " edo urte profetiko hauek 1260 urtez, 538tik 1798ra bitartean, betetako bere erregealdi jazartzailea iragartzen dute.

" **Epaiaketa** " hau hainbat fasetan gauzatzen da.

Lehen fasea prestaketa da; Jainkoak 1843ko udaberriaz geroztik ezarritako "Adventista" fedearen **bereizketa eta santifikazio** lana da. Adventismoa erlijio katoliko eta protestanteetatik **bereizita dago**. Apokalipsian, fase hau " *Sardes, Filadelfia eta Laodicea* " aroei dagokie Rev.3: 1-7-14.

Bigarren fasea betearazgarria da: " *bere menderakuntza kenduko diogu* ". 2030eko udaberrian espero den Jesukristoren itzulera loriatsua da. Hautatutako adventistak lurrian hiltzen ari diren katoliko, protestante eta adventista matxino duingabeetatik **bereizita betikotasunean sartzen dira**. Ekintza Rev.3:14ko " *Laodicean* " aroaren amaieran lortzen da .

Hirugarren fasea eroritako hildakoen epaiaketa da, Jainkoaren zeruko erreinuan sartu diren hautetsiek martxan jarria. Biktimak epaile bihurtu dira eta banan-banan , matxinoetako bakoitzaren bizitza epaitzen da eta haien erruarekiko proportzionala den behin betiko zigorra ematen da. Sententzia hauek euren " *bigarren heriotzaren* " ekintzak eragingo duen " *oinazearen* " denboraren iraupena zehazten du . Apokalipsian, gai hau Rev.4 gaia da; 11:18 eta 20:4; hau Danaz geroztik.7:9-10.

Laugarrena, zazpigarren milurtekoaren amaieran, Jainkoaren eta bere hautetsien Kristoren Sabbath handia, Kristok eta bere hautetsiek emandako esaldien fase exekutiboa dator. Berpiztu diren bekatuaren lurrian, matxino

kondenatuak suntsitzen dira, "betiko", "en suak". bigarren heriotza . Apokalipsian, epai exekutibo edo "azken epaiketa" hau da Rev.20: 11-15 gaia.

Azken aukeraren garaian, bi kontzepzio erlijioso bateraezin **bereizten dira** behin betiko, elkarren artean guztiz kontrajarriak direlako. Kristoren hautetsiek bere ahotsa entzuten dute eta bere eskakizunetara moldatzen dira haiekin hitz egiten eta deitzen dituen unean. Beste posizioan, mendeetako erlijio-tradizioei jarraitzen dieten kristauak daude, egia denbora kontua balitz bezala eta ez adimen, arrazoibide eta testigantza. Jende hauek ez zuten ulertu Jeremias profetak Jeremias profetak zer irudikatzen zuen " *itun berriak* " Jer.31, 31tik 34ra: " *Hona, badatoz egunak, dio Jaunak, Israelgo eta Judako etxearekin egingo dudana. itun berri bat, ez haien arbasoekin egiptoar lurretik ateratzeko eskua hartu nituenean egunean egin nuen itunaren antzekoa, ni haiena nintzen arren hautsi zuten ituna. maisua, dio YaHWéH. Baina hau da Israelgo etxearekin egun horien ondoren egingo dudana ituna, dio Jaunak: Nire legea ezarriko dut haien barnean, idatziko dut haien bihotzean; eta ni izango naiz haien Jainkoa, eta haiek izango dira nire herria. Honek ez dio gehiago irakatsiko bere hurkoari, ez anaiari, esanez: Jakin ezazu YHWH! Guztiek ezagutuko naute, txikienetik handienera, dio Jaunak; Zeren barkatuko ditut haien gaiztakeriak, eta ez ditut gehiago oroitu haien bekatuak . » Nola lor dezake Jainkoak " **bihotzean idazten** » gizakiaren bere lege santuaren maitasuna, itun zaharreko arauak lortu ez zuen zerbait? Galdera honen erantzuna, eta bi aliantzen arteko desberdintasun bakarra, haragiztatzen eta agertu zen Jesukristo ordezkorearen heriotza barkatzaileak burututako maitasun jainkotiarra erakustearen alderdian dator. Hala ere, Jesusen heriotza ez zen obedientziari amaiera emateko, aitzitik, hain indartsu maitatzeko gai den Jainkoarekiko are obeago izateko arrazoiak eman zizkien hautetsiei. Eta gizakiaren bihotza irabazten duenean, Jainkoak bilatutako helburua lortzen da; bere betikotasuna partekatzeke egokia eta merezi duen hautetsi bat lortzen du.*

Jainkoak lan honetan aurkeztu dizun azken mezua **bereizketaren gaia da** . Hau da aukeratutakoaren eta deialdiaren arteko aldea egiten duen funtsezko puntua. Bere izaera arruntean, gizakiari ez zaio gustatzen bere ohituretan eta gauzen ikuskeretan asaldatzea. Hala ere, nahasmendu hori beharrezkoa da, ezarritako gezurra ohituta, bere aukeratua izateko, gizakia errotik atera eta desbideratu behar da Jainkoak erakusten dion egiara egokitzeko. Orduan, **Jainkoak onartzen ez dituenengandik bereiztea beharrezkoa da** . Aukeratuak bere ideiak, bere ohiturak eta patua inoiz betiko bizitza izango ez duten izakiekin dituen haragizko loturak konkretuki zalantzan jartzeko gaitasuna erakutsi behar du.

Hautetsientzat, lehentasun erlijiosoa bertikala da; helburua Jainko sortzailearekin lotura sendoa sortzea da, nahiz eta giza harremanen kaltetan izan. Erorikoentzat erlijioa horizontala da; beste gizakiekin ezarritako loturari ematen diote lehentasuna, Jainkoaren kalterako bada ere.

**Zazpigarren eguneko adventismoa: bereizketa bat, izen bat, historia bat**

Kristau fedearen azken hautetsiak espiritualki biltzen dira Rev.7ko “ *12 tribuen* ” *Israel osatzeko*. Haien hautapena fede-proba batzuen bidez burutu zen Dan.8:14 1843ko datan iragartzen duen hitz profetikoaren interesan oinarritutako fede-proba batzuen bidez. 538az geroztik eta 1170az geroztik Erreformaren garaitik eratorritako fede protestantearen arabera. Dan.8:14ko bertsoa Kristoren itzulera gloriosa iragartzen zuela interpretatu zen, bere etorrera. horrek bere “itxarotea” eragin zuen, latinez “adventus” hortik 1843 eta 1844 urteen artean esperientziari eta jarraitzaileei eman zieten izen adventista. Antza denez, mezu honek ez zuen larunbataz hitz egiten, itxuraz baizik, itzuleraren ondorioz. Kristok zazpigarren milurtekoaren sarrera markatuko du, hau da, larunbata handiz profetizatua, astero, zazpigarren eguneko larunbata: juduen larunbata . Lotura honen berri izan gabe, lehen adventistek ez zuten deskubritu Jainkoak larunbatari ematen dion garrantzia epaiketa garai honen ondoren arte. Eta hori ulertu zutenean, aitzindariak irmoki irakatsi zuten osatutako elizaren izenean gogoratzen den larunbateko egia, "zazpigarren egunekoa". Baina denboraren poderioz, lanaren oinordekoek jada ez zioten larunbatari Jainkoak ematen dion garrantzia eman, bere exigigarritasuna Jesukristoren itzuleraren garaiari erantsiz, Danielen profeziak adierazitako 1843ko datari erantsi beharrean. Oinarrizko eskakizun jainkotiar hori atzeratzea hutsegite bat izan zen, eta horren ondorio izan zen, 1994an, Jainkoak erakundearen eta bere kideen arbuioa, zeinak 1843tik jadanik hark kondenatu zuen matxinoen kanpamentura entregatu zituen. Esperientzia triste hau eta azken funtzionarioaren porrot hau. kristau fedearen erakundeak kristautasun faltsuaren ezintasun horren lekuko da **giza loturak bereiztea onartzeko** . Jainkozko egiari eta, beraz, Jainkoari berari buruzko maitasunik eza dago auzitan, eta hauxe da kristau fedearen historiaren azken ikasgaia, nik azaldu ahal dizudana, irakatsi eta ohartarazteko, Jainko Ahalguztidunaren izenean. , YaHWéH-Michael-Jesukristo.

Azkenik, gai honetan oraindik ere, bereizketa espiritual mingarri baten prezioa kostatu zitzaidalako, Matt.10:37ko bertso hau gogorarazten dizut eta, aurretik dauden bertsoek argi eta garbi laburbiltzen baitute benetako fede kristauaren bereizketa izaera. , guztiak aipatzen ditut 34. bertsoetik 38. bertsoa:

« *Ez pentsa lurrera bakea ekartzera etorri naizenik; Ez naiz etorri bakea ekartzera, ezpata baizik. Izan ere, gizon baten eta bere aitaren artean, alaba baten eta bere amaren artean, eta amaginarrebaren eta amaginarrebaren arteko zatiketa egitera etorri naiz; eta gizonaren etsaiak izango dira bere etxeok. Aita edo ama ni baino gehiago maite duena ez da nigatik digne , eta semea edo alaba ni baino gehiago maite duena ez da nigatik ; Bere gurutzea hartu eta niri jarraitzen ez didana ez da nigatik duin. » 37. bertso honek Abrahamen bedeinkapena justifikatzen du; Jainkoa bere seme haragizkoa baino gehiago maite zuela lekukotu zuen. Eta anaia adventista bati bere betebeharra gogoraraziz, bertso hau aipatuz, gure bideak banatu ziren eta Jainkoarengandik bedeinkapen berezi bat jaso nuen. Orduan “anaia” honek fanatiko deitu ninduen eta esperientzia honetatik aurrera, adventistaren bide tradizionala jarraitu zuen. Adventismoa eta begetarianoaren onurak ezagutarazi ninduen gero Alseimerren gaixotasunak jota hil zen, oraindik osasun onean nagoen bitartean, bizirik eta nire Jainkoaren*

zerbitzura aktibo, 77 urterekin, eta ez sendagileetara ez sendagaietara jotzen. Aintza guztia Jainko sortzaileari eta bere aholku preziatuari dagokio. Benetan!

**Adventismoaren historia** laburbiltzeko honako gertakari hauek gogoratu behar ditugu. "Adventista" izen honen pean, Jainkoak bere azken santuak biltzen ditu fede katolikoaren menderatze luze baten ondoren, zeinak **erlijiosoki legitimatu** zuen bere izen paganoarekin "konkistatu gabeko eguzkiaren eguna" Konstantino I.ak 321eko martxoaren 7an ezarri zuen igandea. Baina Lehen Adventistak protestanteak edo katolikoak ziren, heredatutako kristau igandea debozioz ohoratzen zutenak. Beraz, Jainkoak aukeratu zituen beren jokabideagatik, 1843ko udaberrirako eta 1844ko urriaren 22rako segidan iragarri zitzaaien Jesukristoren itzulera zuzenaren poztu zirelako. Aukeraketa horren ondoren bakarrik eman zien larunbateko argiak. aurkeztua. Gainera, Danielen eta Apokalipsiaren profezien interpretazioek akats izugarriak zituzten lan honetan zuzentzen ditudanak. Sabbath ezagutu gabe, aitzindariak "ikerketa" deritzon epaiketaren teoria eraiki zuten, inoiz zalantzan jarri ahal izan ez zutena; larunbateko argia eman eta gero ere. Ez dakienarentzat, gogorarazten dizut teoria honen arabera, 1843tik, gero 1844tik, zeruan Jesusek lekukotasun liburuak aztertzen dituela salbatu beharreko azken hautetsiak aukeratzeko. Hala ere, igandeko bekatuaren identifikazio argiak zentzu zehatza eman zion Dan.8:14ko mezuari, nahiz eta gaizki itzulita "**santutegia garbitzea**". Eta itzulpen txar horrek eztabaida disolbaezinak sortu zituen, esamolde honek batez ere Heb.9:23ren arabera Jesukristoren barkazio-heriotzaren bidez betetzeari zegokion: « *Beharrezkoa zen, beraz, zeruan dauden gauzen irudiak izan behar zirelako. era honetan araztuak, zeruko gauzak beraiek hauek baino sakrifizio bikainen bidez garbitu ziren*. Zeren Kristo ez da sartu egiazkoaren imitazioz eskuz egindako **santutegi** batean, zeruan bertan baizik, orain guregatik Jainkoaren aurrean ager dadin ». Horrela, zeruan garbitu behar zen guztia Jesukristoren heriotzarekin garbitu zen: ikerketa-epaiak, beraz, ez du jada zentzu logikorik. Jesusen heriotzaren eta berpizkundearen ondoren, bekatuarik edo bekatuaririk ez da zeruan sartzen berriro kutsatzeko, Jesusek bere zeruko eremua garbitu zuelako Satanak eta bere jarraitzaile aingeruak lurrera bultzatuz, Apokalipsia 12:7 12an eta batez ere 9. bertsoan: “ *Eta bota zuten herensuge handia, antzinako sugea, deabrua eta Satan deitzen dena, lur osoa enganatzen duena, **lurrera bota zuten**, eta bere aingeruak berarekin bota zituzten.* »

Adventismo ofizialaren bigarren akatsa ere Sabbath-aren eginkizunaren jatorrizko ezjakintasunetik sortu zen eta askoz geroago garrantzi handia hartu zuen. Adventistek gaizki bideratu dute euren arreta azkeneko garaian, azkeneko, fedearen proban, zeina errealitatean Jesukristoren benetako itzuleran oraindik bizirik egongo direnei bakarrik arduratuko dena. Berezik, oker pentsatu zuten igandea « *piztiaren marka* » bihurtuko zela azken proba honen garaian, eta horrek azaltzen du Jainkoak igande madarikatuaren praktikatzaileekiko adiskidetasuna, errealitatean, bere jatorritik. Ematen dudan froga 8., 9. eta 11. Apk.ko “zazpi tronpeten” existentzia da, eta horietako lehen seik 321. urtearen ondoren ohartarazten dute, kristau aro osoan, jendeari igande kondenatuaren bekatuaren praktikaz. Jainkoa. Dan. 8:12 jadanik agerian utzi zuena esanez: “ *Armada betiko sakrifizioarekin entregatu zen, **bekatuagatik**; adarrak egia lurrera bota zuen, eta*



*bere konpromisoak lortu zituen.* » “ **Bekatu** ” *hau jadanik zen, 321az* <sup>geroztik</sup> Konstantino I. arengandik zibilki heredatu zen igandeko praktika eta 538az geroztik aita santuaren Erromak erlijioz justifikatua, Apo.13:15ean aipatzen den “ **piztiaren marka** ”; 14:9-11; 16:2. 1995ean, nik 1982 eta 1991 artean proposatu nuen argi profetikoaren arbuioa agertu ondoren, Adventismo ofizialak akats larria egin zuen Jainkoaren etsai deklaratu eta agerianekin aliantza egitearen. Bekatu tipikoaren irudi sinbolikoa den Egiptorekin izandako aliantzagatik Jainkoak antzinako Israeli egin zizkion errieta ugarien adibidea, ekintza honetan, guztiz baztertzen da; horrek are handiagoa egiten du adventista bekatua.

Izan ere, larunbataren eginkizunaz eta Jainko sortzailearen tituluari ematen dion garrantziaz jabetzean, herri adventistak argi eta garbi identifikatu behar zituen bere etsai erlijiosoak eta haiekin anaitasun-aliantza oro saihestu behar zuen. Zeren, **larunbateko larunbata Apokalipsia 7:2ko** “ *Jainko biziaren zigilua* ” izanik, Jainko sortzailearen errege-marka, bere aurkaria, **igandea** , “ *piztiaren marka* ” bakarrik izan zitekeen Ap. 13:15. .

Hemen gogoratzen dut Adventismo instituzional ofizialaren erorketaren kausak anitz direla, baina nagusia eta larriena Daniel 8:14ren benetako itzulpenari emandako argiaren ukoari eta Daniel 12ren azalpen berriaren aurrean erakutsitako mespretxuari dagozkio. , horren ikasgaia 7. <sup>eguneko</sup> Adventismoaren jainkozko zilegitasuna nabarmentzea da . Gero, 1994rako iragarritako Jesukristoren itzuleran itxaropena jarri ez izanaren errua dator; lanaren aitzindariak 1843an eta 1844an egin zuten bezala.

### **Jainkoaren epai nagusiak**

Bere lurraren eta zeruaren sorrera amaitu zen, seigarren egunean Jainkoak gizakia lurrean instalatzen zuen. Eta gizadiaren eta, beraz, bekatuaren jokabide desobedienteagatik, Jainkoak, segidan, zazpi mila urteko historian zehar, bere epai ugarien menpe jarriko du. Epai hauetako bakoitzarekin aldaketak egin eta hautematen dira modu konkretu eta ikusgarrian. Gizateriak jarraitutako gehiegiketek esku-hartze jainkotiar hauek behar dituzte, bere epai subiranoak onartutako egiaren bidera itzultzea helburu dutenak.

#### **Itun Zaharreko Epaiak .**

1. epaiketa: Jainkoak epaitzen du Evak eta Adamek egindako bekatua, madarikatuak eta “ *Edengo* <sup>lorategitik</sup> ” kanporatuak .
2. epaiketa: <sup>Jainkoak gizateria errebeldea suntsitzen du</sup> “ *uholde* ” globalaren uren bidez .
3. epaia: Jainkoak hizkuntza ezberdinez **bereizten ditu gizakiak** “ *Babelgo dorretik* ” altxatu ondoren .
4. epaiketa: Jainkoak aliantza <sup>bat egiten du</sup> Abramekin, zeina Abraham bihurtzen den. Garai honetan, Jainkoak **Sodoma** eta Gomorra suntsitzen ditu, muturreko bekatua egiten duten hiriak; “ *ezagutza* ” higuigarri eta higuigarria .
5. epaiketa: <sup>Jainkoak</sup> Israel libratzen du Egiptoko esklabotasunetik, Israel nazio aske eta independentea bihurtzen da, zeinari Jainkoak bere legeak aurkezten dizkion.

6. epaiketa: 300 urtez, bere zuzendaritzapean eta 7 epaile askatzailerren ekintzaren <sup>bidez</sup>, Jainkoak bere etsaiek bekatuagatik inbaditutako Israel libratzen du.

7. epaiketa: Herriak eskatuta eta bere madarikazioagatik, <sup>lurreko</sup> erregeek eta haien dinasti luzeek (Judako erregeak eta Israelgo erregeak) ordezkutzen dute Jainkoa.

8. epaia: Israel Babiloniara deportatua da .

9. epaiketa: Israelek "Mesias" <sup>jainkotiara</sup> bazterten du Jesus - Itun zaharraren amaiera. Itun berria doktrina-oinarri perfektuetan hasten da.

10. epaia: Israelgo <sup>estatu nazionala</sup> erromatarrek suntsitu zuten 70. urtean.

### **Itun Berriko Epaia .**

Apokalipsian aipatzen dira “ *zazpi turutak* ”.

1. epaia : 395 eta 538 bitartean 321. urtearen ostean barbaroen inbasioak.

2. epaia: Aita Santuaren erregimen erlijioso nagusiaren ezarpena 538an .

3. epaia : Erlijioen Gerrak: katolikoak Jainkoak gaitzetsitako erreformatzaile protestanteen aurka jartzen dituzte: Dan.11:34ko “hipokritak” .

4. epaia: Frantziako ateismo iraultzaileak monarkia irauli eta despotismo katoliko erromatarrari amaiera ematen dio .

5. <sup>epaia</sup> : 1843-1844 eta 1994.

– Hasiera: Dan.8:14 dekretua indarrean sartzeko da – Peter Valdotik, adibide ezin hobea, Erreformak hasitako lana amaitzea eskatzen du 1170etik. Fede protestantea erortzen da eta Adventismoa garaile jaiotzen da : Erlijiosoa. Erromako igandeko praktika gaitzetsi egiten da eta larunbateko larunbatekoa Jainkoak Jesukristorengan justifikatu eta eskatzen du 1843az geroztik. Erreforma-lana horrela amaitu eta amaitu da.

– Amaiera: Jesusek “ *botatua* ”, *instituzionalki hil zen 1994an*, “ *Laodiceari* ” zuzendutako mezuaren arabera . Jainkoaren epaiketa bere etxea fede profetikoaren proba larri bat jasaten hasi zen. Gaiztotuta, hautetsi ohia matxino katoliko eta protestanteen kanpamentuan sartu zen.

6. epaia: “ *6. tronpeta* ” *Hirugarren Mundu Gerraren* <sup>moduan gauzatzen da</sup> , oraingoan nuklearra, Dan. 11:40tik 45era. Bizirik atera direnek azken gobernu unibertsala antolatzen dute eta derrigorrezko lehen egunaren gainerakoa berrezartzen dute. dekretua. Ondorioz, zazpigarren eguneari larunbateko atsedendia debekatuta zegoen, debekatuta zegoen gizarte-zigorren zigorpean hasieran, gero, azkenik, heriotzaz zigortua dekretu berri baten bidez.

7. epaiketa: 16. Ap. 16an deskribatutako azken zazpi izurriteen garaia baino lehen, 2030eko udaberrian, Kristoren itzulera loriatsuak giza lurreko zibilizazioaren presentziari amaiera <sup>ematen</sup> dio. Gizadia suntsituta dago. Satan bakarrik geratuko da preso geratuko den lur suntsituan, 20. Ap.ko "amildegian", " *mila urtez* ”.

8. epaia: Jesukristok zerura eramana, bere hautetsiak hildako gaiztoak epaitzera doaz . Hau da Rev.11:18-n aipatzen den epaia.

9. epaia: azken epaia ; hildako <sup>gaiztoak</sup> “ *bigarren heriotzaren* ” estandarra jasatera berpizten dira, lurra estaltzen duen “*suzko aintzira* ” dela eta bekatuaren ondorioz lanen aztarna guztiak kontsumitzen dituen.

10. epaia: lur eta zero <sup>kutsatuak</sup> berri eta goresiak dira. Ongi etorri hautatuei Jainkoaren betiko erreinu berrira!

### **Jainkotiarra A-tik Z-ra, Aleph-tik Tav-era, alfa-tik omegara**

Bibliak ez du ezer komunean gizakiek idatzitako beste liburu batzuekin, azaleko itxura bisuala izan ezik. Izan ere, errealitatean, hebreera eta greko hizkuntzen idazkera-konbentzioen arabera irakurtzen dugun azalera besterik ez dugu ikusten, zeinetan jatorrizko testuak helarazi zizkiguten. Baina Bibliaren idazketan, Moisesek hebreera arkaikoa erabili zuen, zeinaren alfabetoaren letrak egungo letren desberdinak ziren, Babiloniako erbestean letraz letra ordezkatu ziren, arazorik sortu gabe. Baina letrak elkarri itsatsita zeuden hitzak tartekatu gabe, eta horrek ez zituen erraz irakurtzen. Baina desabantaila horren atzean bere hasiera markatzeko aukeratutako letra aukeraren arabera hitz desberdinak osatzearen abantaila dago. Hau posible da eta frogatu egin da, eta horrek frogatzen du Biblia benetan giza irudimenaren eta lorpenen aukeretatik urrun dagoela. Jainko sortzaile mugagabearen pentsamenduak eta oroimenak baino ezin dute asmatu halako obra bat. Bibliaren irakurketa anitzen behaketa honek agerian uzten baitu bertan agertzen den hitz bakoitza Jainkoak aukeratu eta inspiratu zuela bere liburuetako hainbat idazlek denboran zehar, azkenekora arte, bere Apokalipsia edo Apokalipsia.

1890 inguruan, Yvan Panin matematikari errusiarrak bibliako testuen eraikuntzaren hainbat alderditan zenbakizko zifrak zeudela frogatu zuen. Hebreerak eta grekoak komunean baitute beren alfabetoko hizkiak zenbaki eta zenbaki gisa ere erabiltzen direla. Yvan Paninek egindako manifestazioek dezente areagotu dute Jainkoaren Biblia serio hartzen ez duten gizonen errua. Izan ere, aurkikuntza hauek gizakiak Jainkoa maitatzeko gai izateko eraginik ez badute, hala ere bere existentzian ez sinesteari inolako zilegitasunik kentzen diote. Yvan Paninek frogatu zuen nola "zazpi" zenbakia noranahikoa izan zen Bibliaren eraikuntzan, bereziki haren lehen bertsoan, Gen.1:1-n. Nik neuk frogatu ondoren zazpigarren eguneko larunbata Ap. 7:2ko "*Jainko biziaren zigilua*" dela, lan honek bere garaiko eta gureko zientzialari zorrotzei froga zientifiko ukazina eskaini zien matematikari bikain honek aurkitutako froga baino ez du berresten du. .

Yvan Panin-etik aurrera, informatika modernoak antzinako aliantza bakarraren Eskritura osatzen duten letren 304.805 zeinuak aztertu ditu eta softwareak irakurketa ezberdin ugari eskaintzen ditu letra bakoitza koadro handi batean jarriz, zeinaren lerrokatze aukerak lerro horizontal bakar batekin hasten diren. 304805 letra 304805 letra horien marra bertikal bakarra lortu arte; eta bi muturreko lerrokadura horien artean ezin konta ahala bitarteko konbinazio guztiak. Lehorreko munduari, bere nazioarteko gertakariei eta antzinako eta modernoan izenei buruzko mezuak aurkitzen ditugu eta aukerak izugarriak dira, ezinbesteko bakarra espazio berdin bat mantentzea baita (1etik n...) eratutako hitzen letra bakoitzaren artean. Lerrokadura horizontal eta bertikalez gain, lerrokadura zehartsu ugari daude, goitik behera eta behetik gora, eskuinetik ezkerretera eta ezkerretik eskuinera.

Horregatik, ozeanoaren irudia hartuta, Bibliaren ezagutza bere gainazaleko mailan dagoela baieztatzen dut. Ezkutuan egon dena hautetsiei agertuko zaie sartuko diren betierekotasunean. Eta Jainkoak oraindik ere harrutuko ditu bere maiteak bere botere izugarri eta mugagabearekin.

Manifestazio liluragarri hauek, zoritxarrez, ezin dira gizakien bihotzak aldatzeko, horrela Jainkoa maitatzera " *bihotzez, arima osoz, indar guztiekin, gogo osoz* " (Deu.6:5; Mat . 22:37); bere eskaera justuaren arabera. Lurreko esperientziak frogatu egingo du, errieta, errieta eta zigorrek ez dituzte gizakiak aldatzen, eta horregatik Jainkoaren salbamendu-proiektua bizitza librearen hasieratik bertso honetan oinarritu da: " *maitasun perfektuak beldurra kanporatzen du* " (1 Joan 4:18). ). Hautetsien hautaketa Jainkoarekiko, zeruko Aitarekiko maitasun perfektuaren erakustaldian oinarritzen da. " *Maitasun perfektu* " honetan ez dago jada lege edo aginduen beharrik, eta hori ulertu zuen lehena Enok zaharra izan zen, eta Jainkoari bere maitasuna erakutsi zion berarekin " *ibiltzen* ", kontuz ezer ez egiteko. Zeren obeditzea maitatzea baita eta maitatzea maite duenari plazerra eta poza emateko helburuarekin obeditzean datza. Bere jainkozko perfektioan, Jesusek, berriz, " *benetako* " *maitasunaren* ikasgai hau berresten zuen lehen giza ereduaren ondoren, Abraham, Moises, Elias, Daniel, Job eta Jainkoak bakarrik izenak ezagutzen dituzten beste askoren ondoren.

### **Denboraren ondoriozko deformazioak**

Ez dago lurrean hizkuntza bakar bat ere gizateriaren izpiritu gaiztoak eragindako bilakaera eta eraldaketarik jasan ez duenik. Eta gai honetan, hebraierak ez dio ihes egin giza perbertsio horri, beraz, jatorrizkotzat jotzen dugun hebrear testua Moisesen idatzien jatorrizkoa baino ez da jada, egoera partzialki desitxuratuta. Aurkikuntza hau Ivan Paninen lanari zor diot eta 1890ean erabili zuen testu hebrearraren bertsioan, Gen.1: 1, Jainko hitza digitalizatu zuen hebreerazko "elohim" terminoarekin. Hebreeraz, "elohim" "eloha" plurala da, jainkoa singularrean esan nahi duena. Hirugarren forma bat existitzen da: "Él". Jainko hitza izenekin lotzeko erabiltzen da: Daniel; Samuel; Betel; etab... Benetako Jainkoa izendatzen duten termino hauek letra larria jasotzen dute gure itzulpenetan, benetako Jainkoaren eta gizakien jainko pagano faltsuen arteko aldea markatzeko.

Bibliak zuzen eta tinko azpimarratzen du Jainkoa "bat" dela eta horrek "eloha" bihurtzen du, egiazko "eloha" bakarra. Horregatik, bere buruari "elohim" hitz plurala egotziz, 1. Hasieran eta beste leku batzuetan, Jainkoak mezu bat bidaltzen digu, zeinaren bidez zuzen esaten duen jada gure lurreko sistemaren sorreraren aurretik existitzen diren hainbat bizitzaren Aita dela. edo dimentsioa, eta lurrean agertuko diren bizitza guztiena. Jada sorturiko zeruko bizitza hauek bere lehen izaki askean agertu zen bekatuagatik banatuta zeuden jada. "Elohim" hitzarekin bere burua izendatuz, Jainko sortzaileak berarengandik bizi eta jaiotzen den guztiaren gainean bere agintea aldarrikatzen du. Ahalmen horretan izango da gero, Jesukristorengan, bere hautetsien askoren bekatuak jasan eta, bere heriotza barkamenezkoaren bidez bakarrik, giza bizitza ugari salbatzeko. "Elohim" hitzak, pluralean, Jainkoa izendatzen du bizi den guztiaren sormen ahalmenean. Termino

honek bere salbamen-proiektuan beteko dituen eginkizun anitzak ere profetizatzen ditu, izan ere, jada nagusiki eta segidan, " *Aita, Semea eta Espiritu Santua* " den, bataioaren ondoren bere hautetsien bitzta garbitzeko eta santutzeko jardungo duena. Plural honek Jainkoak eramango dituen hainbat izenei dagokie ere: Mikel bere aingeruengatik; Jesukristo bere odolez erositako bere gizaki hautatuengatik.

Giza perbertsioaren ondoriozko distortsioen adibide gisa "bedeinkatu" aditzarena jartzen dut, hebreeraz "brq" erroaren bidez adierazia eta zeinaren bokalen aukeraketa "bedeinkatu" edo "madarikazio" gisa itzuliko den. Desitxuratze perbertso honek Jobi buruzko mezuaren esanahia desitxuratzen du, bere emazteari benetan esaten dion " *bedeinkatu Jainkoa eta hil* ", eta ez " *madarikazio-Jainkoa eta hil* ", itzultzaileek proposatzen duten bezala. Aldaketa perbertso maltzurtsuaren beste adibide bat, frantses hizkuntzan jatorriz ziur eta absolutua esan nahi duen "ziur" esapideak giza pentsamenduan "agian" esanahia hartu du, guztiz kontrakoa. Eta azken adibide hau aipatzea merezi du, garrantzia hartuko duelako eta ondorio larriak izango dituelako. "Larousse txikia" hiztegian "igandea" hitzaren definizioan aldaketa bat nabaritu nuen. 1980ko bertsioan asteko lehen egun gisa sartu zen, hurrengo urteko bertsioan zazpigarren eguna bihurtu zen. Egiaren Jainkoaren seme-alabek, beraz, kontuz ibili behar dute gizakiek ezarritako eboluzio-konbentzioekin, zeren bere aldetik, haiek ez bezala, Jainko sortzaile handia ez baita aldatzen eta bere balioak ez dira aldatzen, gauzen ordena eta ordena bezala. munduaren sorreratik ezarri zuen denbora.

Gizateriaren lan gaiztoek Bibliaren hebreerazko testua ere markatu dute, non bokalak bidegabe esleitzen diren salbazioan ondoriorik gabe, baina bere bertsio ofiziala babesteko, Jainkoak zenbakizko metodoaren bidez prestatu du, benetako testua faltsuetatik identifikatzeko bitartekoak. . Horri esker, egiazko bertsio biblikoaren ezaugarri berezia duten zenbakizko zifra ugari daudela egiaztatu eta ohartuko gara, hebreeraz bezala grekoz, zeinak K.a. II. mendean geroztik aldatu gabe <sup>daudenak</sup> .

### **Espirituak fedearen bidezko ( norberaren fedearen bidez) justifikazioari buruzko egia berrezartzen du**

Bibliako testuaren distortsioak aipatu berri ditut; gauzak jatorrizko idazlanen itzultzaile anitzengatik. Bere amaierako jendea argitzeko, egiaren Espirituak haien egia berreskuratzen du, bere hautetsien adimenak oraindik desitxuratze nabarmenak dauden testuetara bideratuz. Hau da 2021eko irailaren 4ko larunbat honetan burutu berri dena, "kristal larunbata" izena eman diodan punturaino. Ikasteko gaiaren aukeraketa Ruandako ahizpa bati utzi nion, zeinarekin gure Sabbaths-en aurrerapena sarean partekatzen dugun. "Fedearen bidezko justifikazioa" proposatu zuen. Azterketak benetako aurkikuntza garrantzitsu batzuk ekarri dizkigu, gai honen ulermena oso argi uzten dutenak.

Biblian, 1 Pet.1:7-n, Espirituak urre garbiaren bidez sinbolizatzen du fedea: " *Zure fedearen probak, galtzen den urrea baino preziatuagoa den, suak probatu arren, laudorio, aintza eta ohore izango ditu. Jesukristo agertzen da* ». Dagoeneko konparazio honetatik ulertzen dugu fedea, egiazko fedea, gauza arraroa dela nonahi harritxoak eta harriak, urrearekin gertatzen ez dena;

Gero, bertsoz bertso, lehenik eta behin zera atxiki genuen: “ *federik gabe ezinezkoa da Jainkoari atsegin ematea* ”, Heb.11:6 dioenaren arabera: “ *Eta federik gabe ezin da berari atsegin ematea; izan ere, Jainkoarengana datorrenak sinetsi behar du Jainkoa existitzen dela, eta bera dela bilatzen dutenen sariduna.* » Bi irakaspen lotzen dira fedearekin: bere existentzian sinestea, baina baita ere, “ *bilatzen dutenak* ” bedeinkatzen dituen ziurtasuna, egia esan, engainatu ezin den xehetasun garrantzitsu bat. Eta fedearen helburua berari atsegina izatea denez, aukeratutakoak Jainkoaren maitasunari erantzungo dio bere izakienganako maitasunaren izenean aurkezten dituen agindu eta agindu guztiak betez. Maitasun-lotura honen fruitua, elkar maite eta Jainkoa Kristorengan maitatzen dutenak iman bezala batzen dituen, Jainkoari atsegin zaion benetako maitasuna deskribatzen duen 1. Kor. 13an aipatzen den irakaspen ospetsuan aurkezten zaigu. Irakurketa honi jarraituz, HabaKuk 2:4-n emandako mezu ez hain ospetsua pentsatu nuen: “... *zintzoa bere fedeaz biziko da* ”. Baina, bertso honetan Louis Segondek proposatzen duen itzulpenak zera esaten digu: “ *Hona, bere arima puztuta dago, ez da zuzena bere baitan; baina zintzoa bere fedeaz biziko da.* » Aspaldi, bertso honek konpontzen saiatu ez nintzen arazo bat sortu zidan. Nola harrotasunez “ *puztuta* ” dagoen gizon bat “ *zintzo* ” epaitu daiteke Jainkoak? Nork, Pro.3:34, Santiago 4:6 eta 1 Pedro 5:5-en arabera, “ *harroei aurre egiten die, baina apalei grazia ematen die* ”? Irtenbidea Segond-en aipatzen den “ *puztuta* ” hitzaren ordez “ *sinesgabe* ” hitza aurkitzean agertu zen hebrear testuan eta harriduraz aurkitu genuen Vigouroux bertsio "katoliko" batean, guztiz argi uzten duen itzulpen ona eta hain logikoa. Izpirituaren mezua. Izan ere, Espirituak Habakkukengandik inspiratzen du Salomon erregeak jadanik inspiratutako estiloko mezu bat bere atsotitzetan, zeinetan kontrako absolutuen parametroak jartzen dituen; hemen Habakkuken, “ *sinesgabetasuna* ” eta “ *fede* ”. Eta Vigouroux eta bere itzulpenaren latinezko Vulgata oinarriaren arabera, bertsoak honela dio: “ *Hona, fedegabea denak ez du bere baitan arima zuzenik; baina zintzoa bere **fedeaz biziko da**.* » Bertsoaren bi zatiak gai berari egotziz, Louis Segondek Espirituaren mezua desitxuratzen du eta bere irakurleei Jainkoak emandako benetako mezua ulertzea galarazten zaie. Gauza konponduta, Habakkuk 1843-1844, 1994ko epaiketa "Adventistak" nola deskribatzen dituen zehatz-mehatz ezagutuko dugu, eta Kristoren benetako azken itzulerrari buruzko azken data, 2030eko udaberria. Izan ere, azken argi berri honek. 2030erako Kristoren itzulera finkatzen duena, jada baieztatutako ondoz ondoko esperientzia adventistak hobeto ulertu eta egiaztatzen ditugu. Ap. 10:6-7, esamoldearen bidez: “ *ez da gehiago atzerapenik izango ... baina Jainkoaren misterioa beteko da* ”. Erakusketa honetarako, Habakkuk 2ren testua hasieratik hartzen dut, azalpen-iruzkinak tartekatuz.

Nik aldatutako L.Bigarren bertsioa

1. bertsoa: “ *Nire postuan egongo naiz, eta dorrean jarriko naiz; Ikusi egingo dut Jaunak zer esango didan eta zer erantzungo dudan nire argudioan.* »

Kontuan izan Adventisten epaiketa ezaugarrituko duen profetaren “itxaroteko” jarrera, Espirituak Dan. 12:12 mezuan esaten diguna: “ *Zorionekoa 1335 egun arte itxaroten duena* ”. Argi ulertearren, “ *argudio* ” honen esanahia aurreko kapituluan ematen zaigu, non Habakukek planteatu zuen arazoa lurtean gaiztoen oparotasunaren luzapena den: “ *Horregatik hustuko ote du bere sarea,*

*eta hiltzea- al ditu beti nazioak, barkatu gabe? » (Hab 1:17). Hausnarketa eta galdeketa horretan, Habakkuk munduaren amaierara arte behaketa bera egiten duten gizon guztien jokabidea irudikatzen du. Era berean, Jainkoak bere erantzuna aurkeztuko du Jesukristoren itzuleraren gaia profetikoki iradokiz, zeinak amaiera emango dion, behin betiko, gaizto, mespretxu, sinesgabe, leial eta errebeldeen menderakuntzari.*

2. bertsoa: “ *Jauna hitz egin zidan, eta esan zidan: Idatzi profezia: grabatu oholetan, irakurri ahal izateko.* »

1831 eta 1844 artean, William Millerrek bere iragarpenak laburbiltzen dituzten taulak aurkeztu zituen, 1843ko udaberrirako Jesukristoren itzulera profetizatu zuten lehenik, eta 1844ko udazkenerako gero. 1982 eta 1994 artean, adventistei eta beste gizakiei ere proposatu eta oraindik ere proposatu nien. , lau tauletan, Egiaren Jaunak inspiratutako argi profetiko berrien laburpena gure “ *azken garairako* ”. 1994ko kalbario honi loturiko benetako ondorioak markatutako denboraren ondoren baino ez baziren ulertu, 1844an gertatu zen bezala, data eta haren kalkulua gaur egun Jainko biziaren Espirituak autentifikatzen ditu.

3. bertsoa: " *Zen eta ordua ezarria duen profezia bat baita* "

Jainkoak izendatutako denbora hau 2018az geroztik agertu da. Jesukristoren itzuleraren datari begira, izendatutako ordua 2030eko udaberria da.

« *Bere amaiera aldera doa, eta ez du gezurrik esango;* »

Kristo garailearen itzulera bere garaian beteko da, eta iragartzen duen profeziak " *ez du gezurrik esango* ". Jesukristo behin betiko itzuliko da 2030eko udaberrian.

" *Atzeratzen bada, itxaron, gertatuko baita, zalantzarik gabe gertatuko da.*

»

Data Jainkoak finkatu bazuen, berarentzat, Kristoren benetako itzulera 2018ra arte berak bakarrik ezagutzen zuen une honetan beteko da. Iradokitako atzerapena, " *atzeratzen bada* ", gizakiei bakarrik dagokie, beraz, Jainkoak gordetzen duelako. Jesukristoren itzuleraren iragarpen faltsuak erabiltzeko eskubidea, segidan, 1843, 1844, 1994 eta gure azken garaira arte, bizitzeko aukera emango diotenak. bere salbazioa aldarrikatzen duten kristauen fedea, bere hautetsiak aukeratzeko aukera ematen diona. Jesukristoren itzuleraren aurreikuspen faltsu hauek Jainkoak erabiltzen ditu, *munduaren amaierara arte bereizteko* , " *garia lastotik, ardiak ahuntzetatik* ", leialak infideletatik, " *fededunak fedegabeetatik* ". »), eroritakoen hautatua.

egiazko zazpigarren eguneko Sabbath praktikak 1844ko udazkenetik, bigarren proba adventistaren amaieratik, azken santuen deskribapen elementua izaten jarraitzen duen " *itxaroten* " parametroa berresten du . Bertso honetan, Espirituak Kristo garaile, askatzaile eta mendekatzailearen itzulera hau ezaugarritzen duen **ziurtasunaren** nozioa azpimarratzen du .

Vigouroux bertsoa

4. bertsoa: “ *Hara, fedegabea denak ez du bere baitan arima zuzenik; baña zintzoa bere fedez biziko da .* »

Mezu honek agerian uzten du Jainkoak 1843, 1844, 1994 eta 2030 datei lotutako lau epaiketa adventistak jasandako gizakiei eragiten dien epaia.

Jainkoaren epaia zorrotza da garai bakoitzean. Iragarpen profetikoaren bidez, Jainkoak bere izaera " *sinesgabea* " *erakusten duten kristau* " *hipokritak* " *maskaratzen ditu* , bere mezulari hautatuen edo bere profeten iragarpen profetikoak mesprextatuz. Kontraste nabarmenean, hautetsiek Jainkoari aintza ematen diote bere mezu profetikoak jasoz eta erakusten dituzten norabide berriak betez. Obedientzia hori, Jainkoak « *atsegina* » dela epaitzen du ,aldi berean, Jesukristoren izenari egotzitako zuzentasuna gordetzeko duintzat jotzen da.

Jainkoarekiko «maitasunetik» esaneko fede hori bakarrik epaitzen da etorkizuneko eternitatean sartzeko duin. Kristoren odolak bere bekatuetatik garbitzen duena bakarrik salbatzen da « **bere fedeaz** ». ". Fedearen erantzuna personala denez, horregatik zuzentzen dizkie Jesusek bere mezuak, banaka, bere aukeratutakoei, adibidez: Mt.24:13: " *Baina amaierara arte irauten duena izango da . gordeta* ". Fedea kolektibo bihur daiteke estandar bakarra betetzen badu. Baina, kontuz! Giza erreklamazioak engainagarriak dira, Jesusek bakarrik erabakitzen duelako nor salbatu edo galduko den zerura sartu nahi duten hautagaiak frogatutako fedearen epaiaren arabera.

Laburbilduz, Habakukuen bertso hauetan, Espirituak agerian uzten eta berresten du " *fedearen* " eta sortzen dituen " *obren* " *lotura estua eta banaezina* ; Jakue apostoluak lehendik goratu zuen zerbait (Jak. 2, 17: « *Hala da fedearekin: obrarik ez badu, berez hilda dago* »); horrek esan nahi du ebanjelizazioaren hasieratik, fedearen gaia gaizki ulertu eta gaizki interpretatu zela. Batzuek, gaur egun bezala, sinesmenaren alderdia baino ez zioten erantsi, balio eta bizia ematen dioten lanen testigantza alde batera utzita. Gizonen jokaerak, Jainkoak Jesukristoren itzuleraren iragarkiak ezagutzera ematen dizkienak, haien fedearen benetako izaera erakusten du. Eta Jainkoak bere azken zerbitzarien gainean bere argi handia isurtzen ari den garaian, jada ez dago aitzakiarik 1843az geroztik Jainkoak ezarritako eskakizun berriak ulertzen ez dituenarentzat. Jesukristok hautatutako hautetsiei mesede egiten die, berari ematen dioten maitasunaren erakusgarri errealean testigantzaren bidez. Hasieran larunbata jainkozko bedeinkapen horren seinale zen, baina 1844az geroztik ez da inoiz izan. berez nahikoa, bere egi profetikoaren maitasuna, 1843 eta 2030 arte agerian utzitakoa, Jainkoak ere beti eskatu izan baitu. Izan ere, 2018az geroztik jasotako argi berriek lotura estua dute zazpigarren eguneko larunbarekin, zeina 2030eko udaberrian Jesukristoren itzulerarekin hasiko den zazpigarren milurtekoaren irudi profetiko bihurtu den. 2018tik aurrera, "justifikazioa" fedea» gauzatzen da eta deitutakoei mesede egiten die hautetsi bihurtzen direnak, Jainkoarekiko eta bere argi zahar eta berri guztiak Jesukristoren izenean agerrarazitako maitasuna adieraziz Matt.13:52 irakasten duen moduan: " *Eta esan zien: Beraz, zeruetako erreinuari buruz ezagutza duen eskribau bakoitza bere altxorretik gauza berriak eta gauza zaharrak ateratzen dituen etxeko nagusiaren antzekoa da* ". Jainkoa maite duen edonork bere proiektuak eta gizakiek aspaldian ezkutuan eta jaramonik gabe egon diren bere sekretuak ezagutzea baino ezin du maite.

### **Habakuk eta Mesiasen lehen etorrera**

Profezia honek Israel nazional juduarentzat ere bete zuen, zeinari Mesiasen lehen etorrera iragarri baitzuen. Etorrera honen ordua finkatu eta iragarri zuten



Dan.9:25. Eta bere kalkuluaren gakoa Esdras liburuan aurkitu zen, 7. kapituluan. Gertatzen da juduek Danielen liburua liburu historikoen artean jarri zutela, eta Esdrasen liburuaren aurretik. Baina horrela bere rol profetikoa murriztu eta irakurlearentzat gutxiago ikusten zen. Jesus izan zen Danielen profezietara bere apostoluen eta ikasleen arreta erakarri zuen lehen profeta.

Iragarritako atzerapenak, " *atzeratzen bada, itxaron ezazu* ", bere betetzea ere izan zuen, juduak erromatarren mendekatzaile eta askatzaile zen mesias baten zain zeudelako, Isaias 61ean oinarrituz non Espirituak Kristori buruz dioen 1. bertsoan. : « *Jaunaren espiritua, Jauna, nire gainean dago, Jaunak gantzutu nauelako behartsuei berri ona emateko; Bihotz hautsiak sendatzera bidali nau, gatibuei askatasuna eta presoiei askatasuna aldarrikatzeko;*  ". 2. bertsoan, Espirituak zehazten du: " ***YHWéHengandik mesede-urte bat eta gure Jainkoaren mendekuegun bat aldarrikatzeko ; gaitz guztiak kontsolatzeko;***  ". Juduek ez zekiten " *graziaren urtea* " eta " *mendekuaren eguna* " artean, oraindik 2000 urte igaro behar zirela jendea Kristo garaile, askatzaile eta mendekatzailearen itzulera eramateko, Isaias 61:2-ren arabera. Ikasgai hau argi ikusten da Lukas 4, 16-21 aipatzen duen lekukotasunean: « *Hazitako Nazaretera joan zen, eta, bere ohiturari jarraiki, larunbat egunean sartu zen sinagogara. Jaiki zen irakurtzera, eta Isaias profetaren liburua eman zioten. Zabaldurik, aurkitu zuen idatzia zegoen lekua: Jaunaren Espiritua nire gainean dago, zeren gantzutu nau behartsuei berri ona emateko; Bihotz hautsiak sendatzera bidali nau, gatibuei askapena eta itsuei ikusmena iragartzera, zapalduak aske uzteko, Jaunaren aldeko urtea iragartzera. Gero liburua bildu, morroiari eman eta eseri zen.*  » Bere irakurketa hemen geldituz, bere lehen etorrera Isaias profetak iragarritako " ***grazia-urte* " honi bakarrik zegokiola baieztatu zuen.** 21. bertsoak jarraitzen du, esaten: « *Sinagogan zeuden guztiak begiratzen zioten. Orduan hasi zen esaten: Egund bete da entzun berri duzuen Liburu Santua.*  » Ez ikusi eta irakurri gabeko " ***mendekuaren eguna* " Jainkoak ezarri zuen, 2030eko udaberrirako, bere bigarren etorrerarako, oraingoan, bere botere jainkotiar osoan.** Baina itzulera honen aurretik, Habakkukun profezia " *atzerapenez* " bete behar izan zen, "Adventisten" epaiketaren bidez, 1843-1844 eta 1994an, ikusi berri dugun bezala.

## Azken dedikazioa

### Egiari aurre egin

2021eko udaberrian, jainkotiar urtearen hasieran, mendebaldeko gizadi aberats baina faltsuki kristaua adinekoen bizitza zaintzeko nahia erakutsi berri du, nahiz eta hondamen ekonomiko nazionalaren kostua izan. Horregatik, Jainkoak Hirugarren Mundu Gerrari emango dio eta horrek adin guztietako pertsonen bizitza mordoa kenduko dio, bigarren jainkozko zigor honen aurkako sendabiderik edo txertorik ez dagoela jakinda. Gure aurrean, 8 urte barru, lurreko sorkuntzaren 6000. urtea izango da, eta horren amaiera Jesukristoren itzulera markatuko du. Garaile eta garaile, bere berrerostuak, bere hautetsi biziak eta berpiztuko dituenak zeruko erreinura eramango ditu eta lurreko giza bizitza guztiak suntsituko ditu, bertan bakarrik utziko duen iluntasunean isolatuta, hasieratik aingeru errebeldea, Satan, deabrua.

6000 urteko printzipioan fedea ezinbestekoa da programa hau onartzeko. Biblian emandako zifren kalkulu zehatzak ezinezkoak izan ziren Abrahamen jaiotze-datari buruzko "lausotasun" batengatik (data bakarra Terah-en hiru semeentzat: Gen.11:26). Baina, Adametik Kristoren itzulera arte giza belaunaldien segidak 6000 zenbaki honen hurbilketa berresten du. Zenbaki biribil eta zehatz honi gure fedea emanez, aukera hau izaki "adimentu" bati egozten diogu, hau da, Jainko sortzailea, adimen eta bizitza guztien iturria. Bere laugarren aginduan aipatzen den "sabbath"-aren printzipioaren arabera, Jainkoak gizakiari "sei egun" eta sei mila urte eman zizkion bere lan guztia egiteko, baina zazpigarren eguna eta zazpigarren milurtekoa atsedenaldira "sainduak" dira (ez aparte) Jainkoarentzat eta bere hautetsientzat.

Jainkoak esaten, profetizatu edo pentsatzen duen guztiari mesede egiten dioten bere hautetsien jokabide "adimentsu" edo "jakintsuak" eraikitzen duela (ikus Daniel 12:3: "Eta jakintsuek distira bezala distira egingo dute). *hedaduraren eta jendetzari zuzentasuna irakatsi ziotenek, izarrak bezala, betirako horrela jokatu, Jainkoaren hautua justifikatzen dute haiek ageri den bere justizia erredentoreaz onura ateratzeko. Jesukristo.*

Lan hau ixteko, datorren drama baino lehen, eskaini nahi nieke, nire txanda, irakurriko duten eta fedez eta pozez ongi etorriko duten Jainkoaren benetako seme guztiei eskaini nahi diet, Joan 16:33ko bertso hau. 1980ko ekainaren 14an nire bataioaren harira bi iturri ezberdinek eskaini zuten; bata erakundeko nire bataio-agirian, bestea, garai hartan nire zerbitzu-lagunak eskaini zidan "Jesu Kristo" liburuaren hitzaurrean, ia Jesusek bere bizitza sakrifizio gisa eskaini zuen adineraino. : « *Hauek esan dizkizuet, nigan bakea izan dezazuen. Tribulazioa izango duzu munduan; baina ausartu zaitez, mundua konkistatu dut* ».

Samuel, Jesukristoren zerbitzari bedeinkatua, "benetan"!

## Azken deialdia

Mezu hau idazten dudan bitartean, 2021aren amaieran, munduak oraindik ere bake erlijioso unibertsal estimagarria eta estimatua du. Hala ere, Jainkoak prestatutako errebelazio profetiko deszifratuen ezagutzan oinarrituta, ziurtatzen dut, zalantzarik gabe, Mundu Gerra ikaragarria prestatzen ari dela eta hurrengo 3-5 urteetan gauzatzeko bidean. Rev.9-n " *seigarren tronpeta* " izen sinbolikoaren azpian aurkeztuz, Espirituak gogorarazten digu dagoeneko bost zigor ikaragarri iritsi direla bere Sabbath santuarekiko fidelitasuna uztea eta 321eko martxoaren 7az geroztik errespetatu gabeko beste ordenantzak zigortzera. Jainko hilezkorraren zigorrak giza historiako 1600 urteko jainkozko programa erlijioso batean antolatuta. Bere seigarren zigorra abisatzeko dator, azken aldiz, kristautasuna berarenganako infidelitatearen errudun. Jainkoaz eta bere proiektu salbatzaileaz gain, giza bizitzak ez du zentzurik. Horregatik, " *tronpetak* " *Lebitiko 26an analogiaz ageri den apurka-apurka izaera dutenez, " seigarrenaren "* intentsitate hiltzailea gizateriak aspalditik beldurtu eta beldurtu dituen izugarrikeriaren gailurrera iritsiko da. " *Seigarren tronpeta* " azken Mundu Gerrari dagokio, gizaki asko ezabatuko dituen, " *gizonen herena* " Ap.9:15aren arabera. Eta proportzio hori literalki iritsi daiteke gerra batean, non 200.000.000 borrokalari profesional armatu, trebatu eta hornituak elkarri aurre egingo dioten, Rev.9:16-n emandako zehaztasunaren arabera: " *Armadako zaldizkoen kopurua bi myriad de myriad zen: Horien kopurua entzun nuen* "; hau da, 2 x 10000 x 10000. Azken gatazka honen aurretik, XX. mendean zehar ' 1914-1918 eta 1939-1945eko bi mundu gerrak nazio libre eta independenteen garaia amaitzera datorren zigor handiaren iragarle izan ziren. Jainkoak ez die aterpe-hiririk eman bere hautetsiei, baina zantzu aski argiak utzi dizkigu bere jainkozko haserrearen lehentasunezkoztat jotako eremuetatik ihes egiteko. Berak zuzenduko ditu zeregin horretarako deitutako gizakiek eman beharreko kolpeak. Baina haietako bat ere ez da izango bere hautetsietako bat. Lurrean barreatutako sinesgabeko matxinoak edo sinesgabeak bere jainkozko haserrearen tresnak eta biktimak izango dira. Bigarren Mundu Gerra erlijioa kristaua eta lehian zeuden Mendebaldeko herrien artean borrokatu zen. Baina datorren Hirugarrenean, liskarren arrazoia erlijioa izango da funtsean, elkarren aurka doktrinalki bateragarriak izan ez diren erlijio lehiakideak elkarren aurka jarriz. Bakeak eta merkataritzak bakarrik ahalbidetu dute ilusio hori hazten. Baina Jainkoak aukeratutako garaian, Apoc.7: 2-3-aren arabera, Jainkoaren aingeruek duten unibertsaltasun deabruzkoa askatu egingo da " *lurraren eta itsasoari kalte egiteko* " edo, sinboloak deskodetzen ari direnean, " *eragiteko* ". *kaltea* " "Protestanteak eta katolikoak" Jesukristori desleialak direnak. Oso logikoki, kristau fede desleialak osatzen du Jesukristo epaile justuaren haserrearen helburu nagusia; Itun zaharrea bezala, Israelen etengabeko desleialtasunengatik zigortua izan zen 70. urtean bere nazio suntsipenera arte. " *Seigarren tronpeta* " honekin batera, Dan. 11:40tik 45era arteko profeziak baieztatzen du, " *hiru errege* " *gogora ekarriz.* ", monoteismoaren hiru erlijioen

inplikazioa: Europako katolizismoa, arabiar eta Ipar Afrikako Islama eta Errusiako Ortodoxia. Gatazka egoera irauli batekin amaitu zen protestantismo amerikarraren esku-hartzearen ondorioz, errege izendatu gabe, baina Errusiako balizko etsai tradizional gisa iradokitzen zen. Botere lehiakideen ezabatzeak bere azken menderakuntzarako sarbidea irekitzen du " *the lurretik altxatzen den piztia* ", Apokalipsia 13:11n deskribatzen da. Zehaztu dezagun azken testuinguru honetan, Ameriketako fede protestantea gutxiengo bihurtu dela, erromatar fede katolikoa gehiengoa izanik, ondoz ondoko immigrazio hispanoen ondorioz. 2022an, irlandar jatorriko bere presidentea katolikoa da bera, John Kennedy eraildako presidentea bezala.

Rev.18: 4-n, Jainko Ahalguztidunean, Jesukristok Beragan sinesten eta itxaroten duten guztiei, bere aukeratutakoei, " *Babilonia Handitik ateratzeko* " agintzen die. Aita Santuaren Eliza Katoliko Erromatarrari egindako lan honetan frogak identifikatuta, " *Babilonia* " epaitu eta kondenatua da " *bere bekatuengatik* ". " *Bere bekatuen* " oinordetza historikoaren bidez , katolizismoaren errua protestante eta ortodoxoengana hedatzen da, beren erlijio-jardunaren bidez Erromatik oinordetzan jasotako igandeko atsedendia justifikatzen dutenak. Babiloniatik irteteak " *norberaren bekatuak* " uztea dakar, eta horien artean garrantzitsuena, Jainkoak " *marka* " identifikatzailea egiten duelako: asteko atsedendia eguna, jainkoen ordenaren asteko lehen eguna, Erromako igandea.

Mezu honetan, garaiaren premia ikusita, Jainkoaren seme-alabei eskatzen diet Frantziako iparraldeko eremua Paris hiriburuan zentratuta uzteko. Jainkoaren haserreak laster kolpatuko duelako, " *zeruko sua* " jasaten duelako, oraingoan nuklearra, " *Sodoma* " hiriarekin alderatzen duen bezala, bere Apokalipsian, Ap. 11:8an. " *Egipto* " izenarekin ere izendatzen du , " *bekatuaren* " irudi sinbolikoa , Jainkoaren aurka egiten duen erlijiorik gabeko konpromisoaren jarrera errebeldeagatik, hebren herriaren Irteeraren historiako faraoiak bezala. Gerra egoera batean, errepideak moztuta eta debekatuta, ezinezkoa izango da xede den eremutik irten eta tragedia hilgarritik ihes egitea.

Samuel Jainko biziaren zerbitzaria, Jesukristo

Lehenik eta behin, lan honen amaieran aurkezten dena deskubritu nahi dutenek zailtasunak izango dituzte ulertzeko zergatik nagoen hain sinetsita Frantziaren eta Europaren berehalako suntsipenaren izaera ezeztatzeko. Baina irakurri dutenek, hasieratik amaierara arte, etengabe pilatzen diren frogak bilduko dituzte irakurtzean, azken finean Jainkoaren Espirituak duen sinesmen astinezarekin partekatu ahal izateko. nigan eta berari dagozkion guzietan eraiki; egiatan. HORI dagokio LORIA guztia.

Ezusteko txarrak bere botere paregabea, ugariena, eta bere planaren arabera dena bete arte ezin hobeto aitortzeari uko egiten diotenengandik bakarrik etorriko dira.

Lan hau ixten dut hemen, baina Jesusek ematen jarraitzen didan inspirazioa " **azken ibiltari adventistaren zeruko mana** " lanean aurkezten diren mezuen forman etengabe jasotzen eta erregistratzen da .